
j L Y Ž A Ř S T V Í
sáňkařství a bobový sport

ČASOPIS ČESK O SLO V EN SK ÉH O  SV A ZU  TĚLESN É V ÝCH O V Y

REDAKČNÍ RADA:JCRI FEIX, inž. BRONISLAV HANÁK, inž. MIROSLAV CHLOUBA, dr. IVAN ILAVSKÝ, JAN JURECKA, inž. VLADIMÍR KOVAN- ■ ' dr. OTTO KULHÁNEK, VILÉM NECESAL, dr. MIROSLAV PROKŠ, JIŘÍ RICHTR, JIŘÍ ŠKOPEK, inž. LADISLAV STUPKAa BOHUSLAV TVRZNÍK. VEDOUCÍ REDAKTOR JAROSLAV ZOUZAL

ROČNÍK 48 1962

S P O R T O V N Í  A T U R I S T I C K É  N A K L A D A T E L S T V Í  V P R A Z E

I



O B S A HČíslo Strana Číslo StranaÚVODNÍKY A VÝCHOVNÉ ČLÁNKY A takhle celý r o k ...................................................4 2Na prahu nového roku........................................1 1 Přítelillyžaři -  dr. Kratochvíl . . 11 13Ve Francii byli překvapeni................................1 4 Novinky ve sjezdových disciplinách . . 11 14S mládeží na sníh — dr. Miroslav Pro- Skol mladé Kádry . . . .  . 12 74 Nastoupili jsme cestu tvrdého tréninku . 12 11Za sněhem, za sluncem ! i ! 1 16 Zavedeme hodnocení rozhodčích stylu? . 12 15Spolehlivou sjezdovou stopou . . . .  2 1 nRrANTVAČNí č t á n k vPyrrhovo v ítě z stv í..................................................2 6 ORGANIZAČNÍ ČLÁNKYZa sněhem, za sluncem -  Josef Burda . 2 16 Významné z a s e d á n í .................................................. 4 2Provokatéři ..........................................................2 18  ̂ cInnsbruck pádně odpověděl . . . .  2 18 Nase stanovisko . . . . . . .  4 5Sportovní přátelství nikdo nerozbije 3 1 Závazky cenným a skutečným pomocní-Pro co se rozhodnete?.........................................3 9 k e m ................................................................................... 4 7Roessner navrhuje, Hodler odmítá . . .  3 15 Se sněhem činnost nekončí — dr. Mír.Za sněhem, za v ý c v ik e m .................................3 16 P r o k š ...................................................................................4 8Na nezájem mládeže se nevymlouvejme Jeden zo vzorných cvičitelov . . . .  4 8
PhMr. Zd. Temele......................................................... 4 1 Nová závodní pravidla uspěla — dr. OtaVizitka chlapců ze Špičáku . . . .  4 3 Kulhánek 4 16Diskuse na II. sjezdu ČSTV . . . .  4 4 z předsednictva ústřední sekce. . . .  4 21Za sněhem, za výcvikem .........................................4 17 2a masovostí vidět rekordy . . . .  5 2Jarní spánek oddílům nesvědčí . . .  5 1 Splnili závazek......................................................   5 2Pro květ růží ..................................................................5 5 Vyhlášení II. ročníku PPOV . . . .  5 3Záleží na v e d o u c ím ................................................. 5 £ Cílevědomě se připravovat na ZOH 1964 . 5 4Sportem za m í r .................................................5 18 Usnesení plenárního zasedání ústřední sek-Dobra spolupráce rozhodne. . . .  6 1 ce jyžování . . 5 5Nemají  ̂ to l e h k é ......................................................... 6 18 v průvodě již se závazkem. . . . .  6 1Cím dříve, tím lepe..................................................7 8 1 Vzali za správný k o n e c .................................. 6 2Nas komentář . . . . . •  • • 7 8 2 Vrchlabští se měli čím chlubit . . . .  6 3Lyzar a horolezectví Arnošt Černík . 7 8 1 Nová forma školení se osvědčila — doc.-*e m*r„‘ 7 8 18 ¿r. jiří j e l ín e k ..................................................6 14Pied hlavním obdobím PhMr. Zd. Temele 9 I Z předsednictva ústřední sekce. . . .  6 21Dobrá práce, dobrý výsledek . . . .  9 24 Jak v ústředním š k o l e n í .....................................7 -8  2Přátele nejmilejsí . . 1 0  1 Dobrý pomocník -  p l á n .....................................7 -8  3P^zde chodí. . .  dr. Mír. Proks . 10 6 Úspěšné zasedání MOV — inž. L. Stupka . 7—8 4Několik slov k propagačně výchovné práci _ Ukazují cestu -  Karel Gross . . . .  7 -8  7, .  f r' TYscftZer.......................................................10 , Máme dostatek rozhodčích — Ivo Matou-Ohledni se s n á m i..................................................11 1 7__g 24Lyžaři a XII. sjezd K S Č .............................. 11 2 škola technických pracovníků . . . .  7—8 14Za šťastnou budoucnost.......................................12 1 Bylo _  nebylo .............................................................7 -8  15Zahájit společnou činnost.............................. 12 3 Kdo jegtě nep0žádal? -  F. Táborský . . 7 -8  16_________„ _ . _ T Mladým důvěřovat — spolupracovat s nim i. 7—8 2PROPAGAČNÍ ČLÁNKY Nevidět jen nábor — . .  . 9 2Úkoly v roce 1962 .................................................. 1 2 Nechceli byste to skúsiť podlá nich? 9 3Ať to f r č í .................................................................1 2 Větší péči výběru do ústředních škol 9 3Odpověděli za všechny........................................1 3 Sjezdová komise k uplynulému závodnímuZa vyšší úroveň SHM — Vladimír Dohnal . 1 8 období — Jar. Bogdálek ............................................ 9 6Pojeďte s námi S Z B Z ........................................1 12 Třeboň 1962 — Jan Vedral . . . .  9 7Rozhodčí rokovali v Harrachově . . .  1 15 I. CSSH — nový radostný úkol . . .  9 10Mezi dvěma sjezdy................................................ 2 2 Hodnocení sjezdových vícebojů — O. Kul-Proud i n i c i a t i v y ..................................................2 2 h á n e k .......................................................................... 9 15Odborářská rekreace a lyžování — dr. F. Zkušenosti z praxe.................................................. 9 15
V a l a c h .................................................................2 3 Všude dobře — doma taky? — /. Ho-Problémy okolo lyžovanie na Slovensku — lin g e r .......................................................................... 10 3
dr. J. Ila v sk ý ........................................................ 2 5 Za masovost — za rekordy — Fr. Táborský 10 4Potřebuje lyžařský závodník diváky? — O novotě, ktorá sa nevydařila — J. Mráz . 10 14
Sláva P i t i ........................................................ 2 7 Nečekejte na zimu — dr. Jelínek . . .  10 15Problémy kolem nových tabulek — Jiří Pripravujú sa na rozhodcov I. triedy . 10 15
Čejka ..........................................................................2 14 Než napadne sníh (školíme cvičitele) . 11 3Komisím základního lyžování — /. Leiss . 2 15 Připravujete výroční schůze — L. Jakšík . 11 6Dostaneme o d p o v ě ď ?........................................2 15 Celostátní aktiv I. ČSSH . . . . .  11 6Z předsednictva ústřední sekce . . .  2 24 Vyšly nové výpočtové tabulky — /. Čejka . 11 14Nyní do p r á c e ! ................................................3 2 Bude u medzinárodných zjazdových prete-Hovořili jsme s d elegáty .................................3 4 kov A a B kategória pretekárov? . 11 15Poslání jednotné sportovní klasifikace — Za vyššiu športovú výkonnost . . . .  12 2
F. T á b o r s k ý ........................................................3 15 Hodina tělesné výchovy mládeži . . .  12 62



Jmenování trenérů I. a 11. třídy . . .  12 0 Rozcvičení před lyžováním............................... 12 9Ze srazu polských skokanů v Rožnově . 12 9 Taktika běžce pro zá vo d ................................12 10I. ČSSH — cesta k dalšímu rozvoji tělesné Přívrat jako pomoc při přechodu přesvýchovy mládeže a pracujících . . .  12 16 sp á d n ici..........................................................................12 12Jak hodnotit výsledky sdruženého závodu Běžecké tratě v Seefeldu...................................12 13ž a c t v a ............................................................... 12 15 Krátký a dlouhý oblouk ve slalomu . 12 14METODICKÉ ČLÁNKY SOUTĚŽE A HODNOCENÍNezapomínejte na běžeckou přípravu — Vývoj závodů F I S ............................................ 2 11
dr. M. P r o k š ......................................................... 1 8 Lednové úspěchy ve Švýcarsku — Tamele,Francouzská škola tentokrát oficiálně — Lahr ..................................................................2 20
inž. Mir. Chlouba ................................................1 10 Týden skoků v Rakousku a v NSR . . .  2 21Posilovači cvičení skokana v hlavním ob- závody tři vítězové 2 24dobí — Zdeněk R em sa ................................. 1 15 , ... , ’ . . , „ ’ _Sjezdaři bez mistrovství světa . . . .  3 6Nejmenší na lyžích — M. Mathauser 2 19 . . .  . . . . , ..0 í , „ . , . . „ , . . .  Mistrovství světa 1962 v Zakopaném — K.Sněhový můstek a skok mládeže — dr. Mír. „ 7 n ,,prok£ 2 9 Moravec, VI. Raci, B. D uffek . . . .  3 11Zdokonalování běžecké techniky — Felix v Praze nemají m l á d e ž ? ..................................3 21
Chovanec ................................................................ 2 10 Úspěch těší a zavazuje — J. Vojtěch 4 9Taktická příprava běžce — Josef Prokeš . 2 10 Blýská se na lepší č a s y ..........................................4 12Cvičitelům mládeže Rudolf Gryc . .  3 8 Co ukázalo Zakopané — skoky na lyžíchNouzový nocleh na sněhu — dr. A. Černík 3 8 __  zd. Remsa................................................................. 4 14Běžecká příprava — Felix Chovanec . . 3 10 Vyvrcholení zimy v SSSR ’. ’ ’ '. ’. 4 19Je chlad příčinou onemocnění? MUDr. Dobrý kolektiv — záruka dobré práce a vý-
Milan Jirásek . .................................................3 18 konnosti.............................................................................5 5Skoky a tradice v S S S R ............................... 3 18 Bez nich by nebylo — O. Kulhánek, M.Mezinárodní kongres výuky lyžování 3 24 K l i n q e r ...........................................................................5 10Letní příprava a orientační závody — Boh. Sjezdaři poprvé na Chopku . ! . 5 12
S ý k o r a .................................................. 4 10 Žebříček běžců a běžkyň v roce 1961 ažPřejezd terénní vlny — doc. dr. J. Ctvrteěka 4 10 1962 __ J. Prokeš 5 14Trenérům m ládeže................................................5 8 Kurs rozhodčích FIS v Zakopaném — M.Na hodinku do p ř í r o d y ................................. 5 8 Duffek . . .  . 5 15Současná úroveň světové sjezdařiny . . 6 6 Práce rozhodčích v Zakopaném — Zd. Ně-6. mezinárodní kongres výuky . . . .  6 7 meěek 5 15Trenérům mládeže Arkadij Birjulin . . 6 8 Co ukázalo Zakopané — M. Prokešová 5 16Dobré zkušenosti — Jiří Čejka . . . .  6 8 Universiáda V i l l a r s ..................................................6 12Letní výcvikové tábory lyžařů Zd. Effen- Hodnocení stvlu brzdou rozvoje? — M.
berger, Zd. Sulc a kolektiv . . . .  6 9 Duffek  6 15Kopaná v tréninku lyžařů — Jaroslav Honců 6 10 Velká cena Slovenska — 1962 '— AntonínSjezdaři v červenci — Vilém Podešva 6 10 H u s á k ..........................................................................6 16Je trénink skoku na umělé hmotě účelný? Motejlek vítězí v Klingenthalu . . .  6 24

Zd. R e m s a ................................................ 6 11 Zamyšlení nad hodnocením kolektivů v Zá-6. mezinárodní kongres jízdy na lyžích — padočeském kraji V. Mraček . . . 7—8 3
doc. J. Ctvrteěka, inž. M. Chlouba . . 7 8 4 Junioři v Rumunsku — Jan Mráz . . . 7—8 3Súčasná úroveň světověj zjazdařiny J. Běh střídavý dvoudobý na MS 1962 — Jan
Mráz, O. K u lh á n e k ........................................7—8 6 J u r e č k a ...................................................................7—8 12Na hodinku do přírody M. Mathauser, J. Pohled fyziologa na běh ve vysokých výš-
Z o u z a l .................................................................. 7 -8  8 kách ................................................................ 7—8 13Výchova mladých skokanů — Čestmír Ko-  ̂ Hodnocení oddílů a k ra jů ................................. 7—8 24
ž t š e k ......................................................................  7 8 9 Sdružený závod a jeho současný stav —Cvičení rychlé síly — Míla Jirsa . . . 7—8 10 o. Kulhánek ...........................................................9 8Na vodu Jaroslav Potměšil . . . .  7 8 10 q sněhový krystal — Ant. Husák . . .  9 9Na lyžích bez motorového člunu? . . _ • 7 8 11 Letní měření sil sjezdařů v Tatrách — /.Ako trénujú združenáři v Dukle — St. Z o u z a l ................................................................... 9 16
Olekšak . . . . . . . . . 9 10 Úspěch v zahraničí rozvoji nepomůže —Manuální práce nejlepší prostředek žnž. Luděk Šablatura, Karel Moravec . 10 6k získání síly Boh. Maleňák . . .  9 11 Běžci potřebují sníh — K. Moravec . . .  11 4Nejčastější úrazy a nehody při lyžování — z přípravy sjezdařů — J. Vedral . . .  11 6
MUDr. Jar. Čermák ................................................. 9 14 Hodnocení II. ročníku soutěže o »nejvyššíPavel Kolčin radí mladým . . . .  10 2 výkon v plnění podmínek odznaku zdat-Než napadne sníh — J. Jurečka . . .  10 5 n o s t i « ........................................................................ 12 11

i Trenérům m l á d e ž e ............................................ 10 8Na hodinku do přírody — Břet. Potáč . 10 9 LYŽAŘSKÉ TERÉNYTeorie, praxe a zkušenosti — Jiří Kopal . 10 10Tréninková jednotka v tělocvičně — M. Zpověď našich h o r ...........................................................1 6
Beran ............................................................................... 10 12 Lyžiari Baníka Mlynky vás pozývajú 2 4Zkuste to také — V. Podešva . . . .  10 13 Znáte Říčky? — dr. Karel Čáp . . . .  4 6Příčina lyžařských úrazů a jejich zábrana Jarní lyžovanie v Ruskom — dr. J. llavský 5 7— MUDR. Jar. Čerm ák ...............................................10 14 Mariánské Lázně jak je neznáte — J. Seidl 6 4Průpravná cvičení — J. Příbramský . 11 7 Ještěd — zimní středisko.......................................... 9 4Slalom na suchu — VT. Gikalov . . .  11 8 Napsala nám čtenářka.................................................. 9 4Poprvé na sněhu — J. Prokeš a M. Proke- Innsbruck sa p ř ip ra v u je ........................................11 11
š o v á ............................................................................... 11 9Taktický plán běžce pro závod — J. Prokeš 11 9 RŮZNÉNové pojetí v přívratné a snožné technice— J. K o p a l ..................................................................11 12—13 Recept na věčné mládí a zdraví . . .  1 9Trenérům m ládeže.......................................................12 8 Naučí vás lyžovat...........................................................1 9Sjezdarská košíková . . . .  . 1 2  8 Chybami se člověk u č í .................................................. 1 14

Číslo Strana Číslo Strana

3



Napsal nám lékař — MUDr. Zd. Kratochvíl 1 17 Boby, sport odvážných..................................................2 22Sněmování alpských zemí . . . .  1 20 Zahrajte si — doc. dr. Dalibor Zdeněk 2 23Z oddílů a s e k c í ...................................................1 20 Sporty na s n ě h u ...........................................................2 23Vločky z Pohtimolampi — dr. Daněk . . 1 24 Budeme p o k r a č o v a t .................................................. 3 22Rady »otce« Ja n d e r y ...........................................2 6 Ze světa saní a b o b ů .................................................. 3 22Z přípravy sjezdařů — fan Vedral 2 7 Mistrovství světa v jízdě na bobech 3 23Tam, kde n e l e n í ...................................................2 12 Mistrovství ČSSR na dvousedadlových aZ oddílů a s e k c í ..................................................  3 20 čtyřsedadlových bobech — inž. PavelZ oddílů a sekcí .......................................... 4 20 H r u b e š ...........................................................................4 22Z oddílů a s e k c í ...............................................  4 20 O štít Vysokých Tater — inž. Luboš Pásek 4 22Bez nich by závody nebyly. . 5 15 Zasedání kongresu FIL v Krynici . . .  4 23Údržba lyžařských zařízení.................................. 5 6 Na okraj VII. mistrovství světa v jízdě naNa slovíčko s Italy......................................................... 5 17 s a n í c h ...........................................................................4 23Z oddílů a s e k c í ...............................................  5 20 Krynice — inž. V. H o rá k ..........................................4 24Nezapomněl jsi na lyže? — far. Kadavý 5 24 V Jeseníku na výbornou — inž. L. Pásek 5 22Udělejte si přenosný lyžařský vlek 6 15 Skončila s e z ó n a ...........................................................5 22Z oddílů a sekcí.......................................................  6 20 Pohár přátelství národů zůstal v Českoslo-Hodnocení kvality sjezdových lyží — Mar. vensku — inž. Br. Hanák..................................5 23
Zigo, Jar. Bogdálek ..........................................7—8 15 Mladí sáňkaři v NDR — Miroslav Belda . 6 22Plevelohubné látky pomohou při úpravě Obstáli jsme — inž. Bron. Hanák . . .  6 23sjezdových tratí — Jiří Vacek . . . 7—8 17 Trénink v lé tě .......................................................... 7—8 22Z oddílů a s e k c í ........................................ ........ 7—8 20 Rozměry sanic a bobů...........................................7—8 22Z oddílů a s e k c í ...............................................  9 20 Dokončení výsledků přeboru a mistrovstvíZ oddílů a s e k c í ................................................  10 22 Č S S R ...................................................................7—8 23Z oddílů a s e k c í ..................................................11 20 Vytčenou cestou — inž. J. Miňovský 9 22Z oddílů a s e k c í ...............................................  12 22 Sportovní příprava sáňkařů a bobistů —Můžeme si to d o p ř á t ...............................................12 4 inž. K o v a n d a .......................................................... 9 22Novinky sportovních prodejen . . . .  12 7 Výsledky mistrovství ČSSR v jízdě na saních 9 22Zkušenosti ze z á v o d u .................................................9 23SÁŇKAŘSTVÍ A BOBOVÝ SPORT Žebříček sáňkařů 1962 ........................................... 10 24Náš společný cil  1 22 ? aně a bob7  J í  2°Dobrý nápad -  M. Skořepa . . . .  1 22 Ve znamem P‘-‘Pr a v ....... 12 3Perspektivy v konstrukci saní . . . 1  22 Saně a b o b y ................................................................ 12 18Systém přípravy sportovce.................................. 1 23 Saně a b o b y ................................................................ 12 18

Číslo Strana , Číslo Strana



H  <̂* j í l\ v l» K yV ¿&*fla|y M .’J B R r  | •

' “ ' ' ' Ě̂ÉŘtk&A • 'í/-*'-"''1- ' 5 ^ # ~ " *„ ^Sk xj*



ů  f§ y  Dokonalá jízda na lyžích je veliký požitek nejen pro jezdce
'' ' ' M  samotného, ale také pro diváka. Často slýcháme povzdech: Kdy-

J r  - bych já to tak uměl! Ovšem ovládnout neposlušná »prkýnka«,
: ■ ' ■ to není jen tak. Lyžování je jedním z nejtěžších a nejnáročnčj-

1 «  ších sportů. Vyžaduje nejen talent, vytrvalost, ale především
A  A ] #  také neúnavného a svědomitého cvičitele. A ruku na srdce. Ko-

jug r \ lik lidí dnes na horách závistivě hledí na odborářské instruk-
| jgp \ * ' tory, na kursy pořádané lyžařskými oddíly nebo sekcemi ČSTV.

' lĚ t  'Ů  Kolik dětí i dospělých by se rádo seznámilo s taji lyžařského
„ i  »kumštu«! To jsou ti, kteří Cekají na nás. Každá škola a každá

V  f :  im t  tělovýchovná jednota by měla proto letos uspořádat jeden ly-
WĎ' ♦. „ žařský výcvik. A nejen pro členy ČSTV, ale pro všechny zájem-

H »  šg*mĚ& 8 ce. A nemusí se zrovna čekat až na zájezd do hor. Cvičit se
w Ě f  |llf *  může i doma, hned jak napadne sníh. Hodně záleží také na
|| 11 W k  ^ ĴBKŽfijhte **?§*$$&4 ‘ iniciativě těch, kteří se chtějí učit. Měli by se více hlásit o svá
W * pf|? f/ | y  práva a jistě jim všude lyžaři řeknou — čekáte na nás? Rádi



NA P R A H U  N O V É H O  ROKU
Akým smerom a akým tempom sa bude rozvíjať te- Plnenie odznaku Lyžiar ČSSR, Športové hry mládeže, 

lesná výchova v budúcich rokoch — táto otázka sa Otvorené svahy, súťaže o spartakiádnu vločku — 
najčastejšie objavovala v predsjazdovej diskusii. v tom všetkom už máme dobrá tradíciu. O tom svedčía 
Střetávali sme sa s celým radom názorov najma příklady z činnosti mnohých našich oddielov naprí- 
pokial' ide o našu mládež. Často tu bola obava, či pre klad v Otrokoviciach, v Jilemnici, v Stachách na Šu~ 
mnohé záujmy, ktoré má mladý člověk, možno do po- mave, v Dýšine pri Plzni, v Kremnici a v dalších. Dob- 
predia stavať telesnú výchovu v takom rozsahu, aby ré skúsenosti máme aj z lyžiarskych zájazdov, zo 
výše 50 percent mladých l’udí Sportovalo. spolupráce so školami i ROH pri spoločnom zabez-

Zasadnutie ÚV KSČ v novembri minulého roku dalo pečovaní správnej náplně zimnej rekreácie ROH. 
na všetky otázky, dohady a pochyby jednoznačná od- Avšak toto všetko nebude stačit k zabezpečeniu 
poved. Ústredný výbor strany jasné určil postave- úloh) pred ktorými budeme stát po II. sjazde ČSTV. 
nie telesnej výchovy v etape budovania komunistic- v  práci s mládežou totiž nepojde už len o náhodná 
kej spoločnosti a vytýčil álohu: pre našu mládež za- náborová činnost, ale o sástavná prácu. Nepojde 
bezpečiť denne jednu hodinu aktívneho športovania. 0 stovky a tisícky mladých 1'udí, ale o desaťtisíce 
Přípravy na II. sjazd Československého svazu teles- chlapcov a dievčat, pre ktorých musíme připravit 

, nej výchovy tak dostali konkrétnu a jasná náplň. v spolupráci s ČSM a jeho Pionierskou organizáciou
Otázky telesnej výchovy mládeže budá hlavným bo- také podmienky, aby lyžiarsky šport v čo najváčšej 
dom rokovania II. sjazdu ČSTV. Najjasnejšie to vy- miere přispěl mladým 1'uďom k ich zdraviu a fyzic- 
jadril v svojom referáte na plenárnom zasadnutí ÚV kej vyspělosti.
KSC súdruh Hendrych, ked povedal: ».Telesná výcho- XIX lenSrne zasadnutie 0 v  ČSTV sa podrobné za- 
va je neoddelite nou sácastou komunistické] vý- oberaIo výsledkami pienárneho zasadnutia Ústredné- 
chovy a kultury ludu, doležitým prostriedkom sta- hQ výbQru našjeJ st závery k otázkam miádeže 
rostlivosti o zdravie pracujúcich a mládeže a jej pří- boU rl)até s pIným pochopením a uspokojením,
pravý na prácu a obranu socialistické) vlasti. Správ- M vajú jasný smer a cie,  našu prácu. Teraz zá.
ne uskutočňovaná telesná výchova, šport a turistika vis[ oa nás všetk?ch _  od (unkcionárov, cvičitelov,
májá velký význam pre pestovanie družnosti, kolek- . , , , . , , , .,. . ť .. . „  trénerov a rozhodcov v oddieloch a okresoch — akotivizmu, zdravej sutazivosti, pre upevneme discipli- , „ _  , . ,
ny a háževnatosti « budeme vediet tuto nárocnu ulohu v najblizse] bu-

V plánovanom rozvoji telesnej výchovy je lyžiar- dácnosti uskutočniť. Naša mládež si zasláži, aby sme
stvo stavané do popredia. Je to radostná skutočnost, f° dokázali čím skór a bez zvyškov. To bude náš naj-
ktorá však sáčasne zavázuje. Nebude potřebné vy- cennější príspevok k výchove mladého člověka, kto- 
mýšl'ať nové formy, ako podchytit záujem mládeže. rý bude žiť v budácich desaťročiach už v komunizme.



Úko ly  v roce 1962
ROZHOVOR S PŘEDSEDOU ÚSTŘEDNÍ LYŽAŘSKÉ SEKCE
KARLEM SMOLOU T " "

Co soudíte o změnách, ke kterým došlo v tělesné výchově |
mládeže?»Všichni lyžaři jsou si vědomi velkých úkolů, které je třeba v nejbližší _době splnit. Přijali jsme je rádi, neboť dávají možnost rozšířit lyžování praktic- jky mezi veškerou mládež a velkou část pracujících. To nás zavazuje hledat |  1 áT ^nové formy práce a zlepšit především činnost komisí mládeže a základního i ™  ilyžování zvláště v okresech. V současné době pracují funkcionáři mládeže včel- |  |  ^  Iku dobře, ale není jich mnoho. Musíme podstatněji rozšířit jejich počet a na některých místech je přimět k pravidelnější činnosti. Mnoho bude záviset na tom, jak si oddíly a sekce vytvoří spolupráci s pracovníky a orgány ROH, ČSM, školství, Svazarmu atd.«

Jaké konkrétní úkoly čekají lyžařské oddíly a sekce? „ ,  „ . , ,Když jsme se na sklonku minule»Na poli masového rozvoje půjde zejména o zajištění vzorné propagace a or- zimy loučili s jilemnickými lyžařiganizace SHM, plnění odznaku Lyžař ČSSR a další masové akce. Bude to práce stiskem ruky, přidali i krkonošskéradostná. Kromě výchovných hodnot_a fyzického ozdravění očekáváme zvýšený »přiďte pobejt«. Bylo to srdečné,počet startujících a nové zájemce v jednotlivých disciplínách, což pomůže upřímné pozvání. Již tehdy se nám lí-k růstu dalších reprezentantů naší socialistické vlasti. Pro nás lyžaře je rok bila práce jilemnických lyžařů, jejich1962 významný tím, že budeme oslavovat 75 let od založení prvého lyžařského péče o mladé talentované závodníkykolektivu v naší vlasti. i to, jak si dovedli pro svou lyžařskouV závodním lyžování vystupuje do popředí naše účast na mistrovství světa základnu, při oddílu Slovanu získávat1962 v Zakopaném. I když trenérské rady a trenéři se s omlazenými družstvy i vychovávat mladé závodníky. Všakperspektivně připravují až na OH 1964, přesto jsme vytvořili všechny podmínky také jejich činnost byla dobře ohod-pro dobré výkony již v Zakopaném. Věříme, že výsledky jednotlivců budou od- nocena. V celostátní soutěži lyžař-povídat těmto podmínkám.« ských oddílů se umístili na pátém
místě.V únoru bude II. sjezd ČSTV. Jak se připravuje lyžařská sekce? xt • , . , . ..„ Bylo to před vánocemi, kdy jsme je-Nejvetsim přínosem lyzaru ke sjezdu je zvýšená aktivita a kvalitní činnost jiz pch p02Vání využili Mrzlo jen pra-v letošní zimě. Rozhodující bude vlastní výchovně metodická práce s mládeží gtělo prosincové slunce se pomalui dospělými. Úkoly a závěry II. sjezdu ČSTV projednáme na dubnovém plenár- schovávalo za kopečky Sněhu mno-ním zasedání lyžařské sekce a rozpracujeme do konkrétních úkolů pro další ho nebylo p0 prosvítajících načerve-

období  ̂ , , , „ , J , nalých hroudách oranice se prochá-
Využívám teto příležitosti abych poděkoval jménem předsednictva sekce zei vrá Bylo ticho, mráz zaháněl

7 n l°, r^  .UY CS™  VSemT fû monárum i lyzarum za vykonanou práci v roce ke kamnům. Na louce za tělocvičnou
1963. Přeji do příštího roku ještě lepši výsledky v rozvoji lyžováni ve všech jeho prořízlo houstnoucí šero světlo re-
obiastech a všem mnoho uspěchu ve škole, na pracovištích, ve sportu i v osob- flektori-u osvětlily 800 m dlouhou drá-
ním životě.« na se jasn,g rýsovaly stovky

■  Jakmile napadne sníh, jsou všechny volné svahy v Praze i jinde zaplněny sportující Mečíř k tomu  ̂dodává: »Již v minulé
mládeží. Jaká je to příležitosti Kdyby každý oddíl dokázal poslat na svah ve svém zimě jsme pořádali pro mládež pra-
okolí jen jednoho cvičitele, jako v oddíle TJ Slávia Zižkov, oč by se zkvalitnila videlné náborové závody. Na jedny
tato živelná činnost. nám dokonce přišlo 590 startujících.2



3 ' ô'  ̂ ^více podporovala naše akce, přesvědčovala své žáky, že se mají zúčast- H Budoucí reprezentanti — tak bychom mohli nazvat náš snímek nastupující lyžařskéňovat našich závodů Věříme že se generace v Peci pod Sněžkou, kde se úspěšně rozvíjí jejich výcvik pod vedením
,  , „„ \ T»A j  , zkušeného lyžaře soudruha Vořechovského a dalších obětavých instruktorů. Tadynám to podán. Vždyť nám v tom bu- „ horách mayjt děíl největší možnost mít více než hodinu tělovýchovy denně, protožedou velmi pomáhat učitele a souěas- jsou na lyžích každou voinou chviiku. ně i lyžařští trenéři Štoček a Erle- bach.A tak opět pro letošní rok plánu f i n D H l i r r i ř l  I 7  A  W C C P U M Vjeme řadu náborových závodů, sou- M  y  Q ytěží Sportovních her mládeže i o odznak Lyžař ČSSR. Zatím se naše spolupráce se školou a učiteli osvědčuje. Výzva zažehnutá v posledním loň- Po Krkonoších se přihlásila Šumava,Myslím, že práce s mládeží je v sou- skám čísle LYŽAŘSTVÍ mela živý kde dávají příklad členové Horské služby,

řasné době nro naši lvžařinu neidů- ohlas' v  telef° nickÝch rozhovorech Mají sice plno práce při zajišťování bez-
r , , k , V ^ o  i dopisech se hlásili ti, kteří odpoví- pečnosti návštěvníků hor, ale přesto selezitějsi.« Jeho luka bezděky ukaza- dají zvýšenou péči o mládež na lišto- budou ještě s větším elánem věnovat ly-la na osvětlenou dráhu. Tam jezdila pádový projev soudruha J. Hendrycha žařskému výcviku dětí. Soudruzi Bárta,zhruba desítka mladých běžců spolu na zasedáni ÚV KSČ a ČV ČSTV. Havlovič a Mráz mají patronát nad národ-se svými učiteli. - ní školou na Špičáku. Soudruh Kinczel

Velmi nás potěšil dopis soudruha Ivana cvigi dgti v Kašperských horách a sou-Ten pohled mne vrátil asi O dva Hraběte z Mladých Buků, lyžařského tre- druh Říha v Železné Rudě.roky nazpět. Bylo sluneční dopoled- néra I. tiídy. Píše v něm. to znamená, že po celou zimu se budoune. Učitel Kožíšek ze školy ve Vítko- »jsem učitel. Na první pohled by se školní děti pravidelně, systematicky yčitvicích pořádal se svými žáky nábo- tedy zdálo, že musím mít dětí ,,až po pod dozorem zkušených lyžařů, kteří jerove závody. Tento« zOs.aH doma ,e „ Z Z t  K . «  í"o?°ánemocní. Kolik jiz podobných soutěží hodně starostí, než sc z takového ca- Říhu bude mít z žclcznorudské dGvítilGt-zažily vítkovické stráně. A k jakým parta vychová dobrý lyžař. Ale ta ra- ky na starosti přes 30 dětí, s kterými seúspěchům dovedly ty, kteří se zde dost potom, když vám získá titul pře- bude scházet pravidelně 3krát týdně >̂0
, 1 1 r. ^  , horníka republiky. A chtěl bych zdů- dvou hodinách. To je zhruba za zimu piespod dohledem ^sveho učitele^ mnohdy raznit, že nám nejde jenom o sportovní 70 hodin. Takový je plán. Jak ovšem zná-učili prvním lyzerským. krokům. Dnes stránku věci, žc nesledujcmc jenom to, mG soudruha Říhu a ostatní pracovníkypatří Kožíškovi žáci k nejlepším aby děcka byla krásně urostlá, ale aby Horské služby na Šumavě, tak se dětemv republice. A takových příkladů by- si ,ze sP°riu7 vzala všechny pěkné cha- budou věnovat mnohem víc.

. . „ , „ , rakterové vlastnosti, aby z nich výrost- Lyžaři ze Slávie ÚRO nám oznámili, zeenom v Krkonoších a ve všech našich jy opravdoví budovatelé komunismu. A p0 projevu soudruha Hendrycha své úsilíhorách našil desítky. Připomeňme jen této ušlechtilé práci, která přináší ra- ještě znásobí. Pro 60 dorostenců a žáků seučitele Holubce z Vrchlabí, Hrabě dost trenérům, cvičitelům a instrukto- uskuteční vedle vánočního ještě soustře-
7 Ml a řitích Rnkň Vojtěcha 7 Třmskúrh rúm’ P°těSPní mládeži a užitek celé na- dění o pololetních prázdninách a veliko-z Mladých Buku, Vojtěcha z jánských w společnosti by se měl věnovat každý nocích. Připraví také prvé kolo SHM. ToLázní. Všichni jsou nadšenými propa- učitel a každý náš sportovec. Dnes se by ovšem bylo málo. A proto rozpraco-gátory lyžování mezi mládeží. Jistě v naší společnosti práce v tělovýchově váli na celou zimu podrobný plán akcímají zájem o to aby »jejich« děti začíná více hodnotit. A to je také správ- otevřených svahů. Počítá se s prostory
, . , né, protože je hodně lidí, kteří by na v Krči, Motole, v Rajské zahradě a dal-dobré reprezentovaly tělovýchovnou tomto poli mohli udělat veliký kus prá- gích vhodných místech Prahy. Vedle těch-jednotu a školu, ale především jim ce, ale věnují svůj volný čas raději to vítaných akcí zorganizují ještě nábo-leží na srdci, aby sportovaly. Chtějí Jiným funkcím, které jsou v „kursu". rové závody žáků, které se už loni osvětí-

h ň t 7,dmvé a silné nmknlaní Mám tH dcerV a někdV ’Sem si říkaI’ ^ly. Tehdy pozvali žižkovské školáky navychovávat zdravě a s i ě p lení. bych měl svůj čas věnovat raději pražské závody. Děti dostaly opravdová
rodině. Ale po projevu soudruha Hend- startovní čísla a přáli bychom vám vidět

Jsou stovku příkladů kdy mladí rycha vidím, že musím naopak ještě ten zápal, a to nadšení. Potom si hráli
přidat.« »na závody« denně pokud byl sníh.

dokázali svůj neutuchající zájem To .e jenom výňatek z doplsu nadgen_ Dlouho bychom mohli ještě jmenovat,
0 tělovýchovu a sport. Nyní stojí ce, na kterého musíme prozradit, že už co všechno udělají obětavci ze Slavie URO
nvon nnširni i , ,zei r r t mi  n-nnnmirTii-i, deset let neúnavně vychovává lyžařský v letošní žimě pro rozvoj Iyžařství. Ale
před našimi lyzaiskymi pracovníky  dorost v Krkonoších. Byl Jedním z prv- už jenom to, co jsme napsali, stačí jako
velký úkol. Co největší měrou se nich průkopníků sportovních škol mlá- příklad pro ostatní tělovýchovné jednoty.

podílet spolu se školami, učiteli práce mezi mládeží v ě ^ v a r ^ ý m  svěřen Věříme, že i u vás se jim v péči
1 oraanizace Č S M  na naolnění cům týdně nejméně 8 hodin. To znamená o mládež vyrovnáte. Nezapomeňte námJ  napineiu ^  ^  g pflj tjsíce< hodin dohromady 0 svých úspěších napsat. A nejen vy
hesla mládeži hodinu tělovýcho-  2a tu dobu vychoval na tři sta mladých v Praze, ale všude z celé republiky,
wj denně Jim nřeieme rín dnlší lyžařů, ze kterých se mnozí stali přebor- kde jste se pustili do záslužné a dnes

niky republiky. To je jistě nejkrásnější vysoce hodnocené sportovní výchovy
práce »A ť  t o  f r č í « .  vizitka. nastupující generace komunismu. 3



B ylo to na jaře v SavoyskýehAlpách, kdy jsem měl možnost "seznámit se s činností lyžařské ško-

I VE FRANCII m  -
BYLI K J (  ■  r  "

PŘEKVAPENI ¡ J >  r

Samozřejmě, že potom přišla takéřeč na naše Československo. Po- m. u  m u  mchlubili jsme se lyžařskou péčí I  B k  Io mládež i zimní rekreací, zejména ¡|p?y§ li 1 * 1odborářskou. Francouzi naše vyprá- ■  Ě r m  ■  ^1 ■  ■  Ivění přijali s obdivem. Nechtěli dokonce věřit, že u nás do nejlepších zimních středisek jezdí lidé na ládenní odborářský poukaz za desetinu měsíčního výdělku. A triumf všeho byl, že ve všech zotavovnách pracuje v zimě lyžařský cvičitel, zakterého se nemusí platit. A když V lednu začíná ve světě ojedinělá ka, jak se právě lyžařské oddíly tě-jsme uvedli, že tímto bezplatným akce lyžařských výcvikových zájez- lovýchovných jednot mohou vyrovnatlyžařským výcvikem prošlo už na xkoi Do hor se syžděií tisíce žá- s úk,0'len3, spolupracovat se školou,odborářské rekreaci v Geskosloven- „ „' " „ , „ , „ 7 . „ , která pořádá zájezd. Nestačí zúžit lusku téměř milión lidí, upřímně nám ku středních vseobecne vzdělávacích, to spolupráci jen na to, že oddíl na-gratulovali, jsme prý opravdovým základních devítiletých a středních bídné škole vhodné instruktory arájem lyžařů. A pod úžasnými fakty odborných škol. Letošní výcvikové cvičitele. je třeba si uvědomit, že zá-o ČSSR prý bledne krása nádher- záiezdu se mohou stát nrnní nříleži- íe?d je organizačně dlouhodobou zá-ných francouzských zimních středí- . . .  . ležitostí a že prakticky od začátkusek, jedinečných vleků a výtahů a tosti a prubířským kamenem, jak se školního roku pracuje nâ  jeho pří-všech technických vymožeností, kte- lyžařské oddíly vyrovnají se základ- pravě vedení školy, Sdružení rodičůré tam mají, protože slouží jenom ní tezí usnesení X IX . plenárního za- a přátel školy, školská organizacemalé skupině lidí. sedání 0 v  ČSTV v němž se mimo CSM. nebo P0 a ze}mý na učitelé tě'Přes všechno co máme u nás ve . . .  . lesné výchovy. Lyžařský oddíl máFrancii, řekl nám Allais na rozlou- 1iné pram’ ze ]e nutno zalistlt du' i tady přispět v závěrečné etapě příčenou, jste nás v Československu kladnou realizaci úkolu, aby každý prav letošních zájezdů radou při opa-v péči, kterou věnujete výcviku ly- mladý člověk alespoň Jednu hodinu třování vybavení žáků, pomocí při or-žařů a především mládeži, velmi denně cvičil n <?nnrtnvnl ganizování informačních besed se žá-předstihli a těžko vás doženeme. ' ŷ> Při zajišťování do<pravy i konec-Můžete být právem pyšni! konců při zajišťování vhodných objek-Ta slova hřála. Byla myšlena Výchovné výcvikové lyžařské zájez- Nestačí ovšem jenom teoretickáupřímně! dy žactva škol svými organizačními pomoc ve^formě rady, ale je skutečně
m zásadami a obsahem dávají ideální potřeba přiložit ruce ke společnémupříležitost ke spolupráci zmíněných se „na^ e cviCítel, který po-

Nebudeme si však nijak zakrývat, společenských složek. Směrnice vý- m^ e přednáškou o lyžařském vyba-
že bychom mohli a v budoucnosti nosu ministerstva školství uvádějí, že vea3’ Jiný zase promítne propagační
budeme muset, pro mládež udělat výchovně výcvikové lyžařské zájezdy , 30 instrukční film doprovodí jej
Ještě daleko víc. Přesto, že Již řada poskytují žákům škol základní lyžař- komentárem. Ten pomůže  ̂ vedoucímu
oddílů pochopila nutnost péče o veš- ský-výcvik, doplňují osnovy školní tě- zájezdu zpracovat pian výcviku, onen
kerou mládež, všimněme si kolem lesné výchovy a jsou součástí mimo- ae„ uÍme jedení kondiční přípravy zá-
sebe těch svahů na kterých se vy- školní a mimotřídní práce s žáky a <u a P_°oobně. Z takové spolupráce
žívají děti bez Jakéhokoliv výcviku. účinným prostředkem branné výchovy. ae ,vyvj,ne sPravnY vztah cvicitelu
Tam byclíbm měli zajistit instrukto- Na první pohled vidíme, že ke zdár- k zájezdu seznánu se s jeho proble-
ry a cvičitele. To by byl příspěvek nému průběhu zájezdu musí přispět rnatikou, která se podstatně lisí od
ke zvýšení úrovně lyžařského sportu svou pomocí určitou měrou i mimo- obvyklých výcvikových zájezdů od-
v ČSSR. A Jistě nebudeme přehánět, školní složky, jejichž činnosti se ob- dílů. Výslednicí tohoto vztahu i k or-
kdýž si řekneme, že bychom byli sah zájezdů týká. Jsou to složky ČSTV, ganizátorům zájezdů bude, že škola
opravdu Jediní na světě. ČSM a Svazarmu. Naskýtá se otáz- přijme cvičitelovu pomoc i při vlast-4



neboť sledujeme především pohotovou . , .. t. , „ , _ , , . „
praktickou upotřebitelnost příručky U Zaci KoSlcké stredm skoly pred zota”°v™ “ Dě-sky ra> Vysokých Tatrach. Na
při vlastní organizaci vyučování v prů- snímku na str. 4 skupina žáků se svým cvičitelem nastupuje k výcviku na louce pod
běhu zájezdu. Petrovkou.

I když se obsah příručky váže do 
jisté míry na zájezdy školní mládeže,
snažili jsme se, aby z druhého  ̂ vydání ]ca> běžecké způsoby, hodnocení sko- cviku v lyžování. Vyniknou tak jed-
mohli více čerpat i cvičitelé ČSTV, jcu> trénink pro závodní soutěže a notlivé souvislosti mezi výcvikovými
pracovníci Pionýrské organizace, CSM, vlastní organizace lyžařských soutěží, prvky i jejich nácvikovými řadami,
Svazarmu a ostatních institucí^ nebo získávají zájem čtenářů i z řad žactva.« mezi cvičeními základními na louce,
zřízení, které se na tělesné výchově , . . terénní jízdou i sportovní přípravou
mládeže aktivně podíleli. Přehlednost příručky disciplín.střik, v kterem jsou výcvikové prvky u v c

Výběr látky je přizpůsoben novým seřazeny podle osnov základního vý- Dr. MIROSLAV PROKŠ
jednotným osnovám tělesné výchovy 
a osnově základního lyžařského vý
cviku. Tím se změnila do značné mí
ry i technika jízdy, vztah k turistice 
a k soutěžení. Do programu zájezdů je
začleněno plnění podmínek odznaku ;

v kroužcích můžeme příručky dobře
využít. Není sice psána jako učebnice, £f Na tisíce se jich vrací domů odpočinutých, plných nových dojmů. Před nádražní
ale náměty, jako technologie, turisti- budovou ve Svobodě jedna z četných skupin se připravuje k odjezdu. 5



R ozvoj lyžařství CSSR nelze dnes oddělovat od vý- E Jimaoá krása Orlických hor stále více přitahuje
stavby vhodných lyžařských výtahů a vleků, které mi pvm Panens ¿‘ mm pnro y.

umožňují milovníkům sjezdových disciplín co nejvíce si 
zajezdit a zatrénovat a milovníkům zimní turistiky rychle
překonávat velké a časově náročné výškové rozdíly. T7~ , ,  ~ . . .

Ti, kteří byli v zahraničí, si často postesknou; v takovém JESENÍKY ~>L n®]? ? ie zaP ° m e n u te a  P ^ 11'
Rakousku, Švýcarsku, Francii či Itálii, tam vidíš vleky a zene- Muzeme dnes milovníkům
výtahy skoro na každém kroku. U nás jsme zůstali hodně zimních krás nabídnout rekonstruovanou chatu Bar-
pozadu. Zůstali. To není třeba zastírat. Víme však dobře horku a další zmodernizované horské chaty, máme
proč. Měli jsme mnoho důležitějších a naléhavějších úko- krásné lyžařské vleky na svahu Klínovce a u Ovčár-
lů. A víme také velmi dobře, že se situace v poslední době ny. Cervenohorské sedlo je zatím naše pýcha. Mi-
začíná rychle zlepšovat. Přesvědčí nás o tom i tato krátká nulou zimu sem jezdilo každou ne-
zpověd našich hor. nejméně 1500 lidí vlaky a dal

ší v 30 až 40 autobusech. A dů-
■  Dolní stanice vleku v Deštném Zákoutí v Orlických horách. Vlek je 800 m dlouhý kladný nával byl i na RaniZO-

s výstupním rozdílem 200 m. Snímek J. Valach y „  „  ,
* vou, na Praděd, do Karlova a



Nejvíc jich jezdí na Pústevny, průměrně kolem 6000.
Na Pústevnách bude letos v provozu nová zotavovna
a je také opravena styková chata Maminka a Libušin. ^  ̂ ^

neustále" lepŠL-Nad lyžařským vlekem na Belveder se '* ^
dokončuje nová chata. Na vánoce byl dokončen ho- g| Horní Krupka pod sněhem. V pozadí České středohoří, plevo 
tel Jezerní stěna se 40 lůžky a V hotelu Sirotek při- Kletečná, vpravo Milešovka. Snímek K. Prosek
byly nové společenské noclehárny pro 50 lidí. Hodně 
nového ve velmi krátké době. A přiznávám se, že už 
na Krkonoše přeplněné lyžaři vůbec nežárlím.«

K P I I Q M Í  U O P Y  »Asi jako Beskydy pro Ostrav- V, ¡ M M Í

! ^  my ^n6s r̂̂ kreačn^  ̂  ̂  ̂ ^

Louny v Mikulově"(40 lůžek)", v hotelu Hranice Molda-

I ^ P K D i y n Q F  »My se mn°h ° nepochlubíme. 
iM A lV U llU O k , Přesto i u nás jsou zajímavé

chata Hanče a Vrbaty, ve Špindlerově Mlýně bude J ! Í | B
letos nový lyžařský vlek. Povede do Sv. Petra. S ním W w m m
vyrostly také dvě nové sjezdovky, pro méně zdatné |||1 1  : C  ■ •"■ .v*«
lyžaře. Potěšitelné je, že byly konečně odstraněny | | |  p  i || |v  | l
nepříjemné pařezy z »hankU« na slalomovém svahu. W

f l D I  I O I / C  u n D V  »Jsme zatím v těžké kon- t t Í jjk '%f l i  i P  ^  n M
U K L I L K t  H U K Y  kurenci ostatních našich ' | |  ** |É.1J* , J I  | S |
hor na posledním místě. Máme pouze dva lyžařské H5L;" *  M I  M
vleky, které budou od letošního roku v plném pro- |||||  ^
vozu. První je v Deštné a druhý v Říčkách u Rokyt- >  *7 ^  7
nice. Citelný nedostatek ubytoven pomůže v Deštné I- ^ 
odstranit 39 nových menších chat. I v Říčkách za-
čali stavět deset těchto objektů, bohužel však ne- ■ * ' . 'f$***>
jsou ještě hotovy. V příštích letech bychom chtěly
lyžařům nabídnout daleko více možností, protože g  Nový vlek ve Špindlerově Mlýně, dlouhý přes půl kilometru,
krásných terénů je u nás víc než dost.« -Val- překonává výšku skoro 200 m. 7



chovu” dorůstající generace^ stává* ^  ̂ ^ ^  ^so prvořadým společenským úkolem pro všechny organizace a in- B  Tvrdé boje jsou již od I. kol SHM.  Vidíme to na
, ,. snímku F. Pilnaye z průběhu SHM na Liberecku.stituce, ktere se podílejí na realizaci smělých perspektiv výchovyčlověka komunistické společnosti. lisovala se a neprávem distancovala čin- v období dorosteneckého věku, kdy vý-

nost sportovní (na zákla dnách, v lyžař- chovný vliv mohou narušit často neví-
. ských oddílech mládeže) od základní prá- tané podněty a jevy.

Základním  kamenem masové činnosti ce v masovém měřítku. Neide o vnější eíekt ale o soustavnou
s mládeží  jsou SHM Na celostátním akti- Orgány ČSTV spoléhaly na iniciativu péei podněcující soupéřskou soutěživost
vu předsedu krajských komisi mládeže jednotlivců nebo na místní komise SHM. v bojíc h ve stopě, mezi praporky nebo
lyžařské sekce (v listopadu 1961 v Pra- Důsledné řízení krajem a okresem bylo • na můstku, důsledku poctivé sportovní
zej jsme se podrobné zabývali zkušenost- výjimkou. Letos se pokusíme mnohem usi- přípravy.
nu z loňska a spolecne si vytyčili pro lovněji o zkvalitnění práce ve Sportov- Trénink, častý pobyt na zdravém zim- 
praci v krajích a okresech celou radu ních hrách mládežc. Obrátíme pozornost ním vzduchu, celoroční sportování, orga-
nametu, opatřeni a ukolu. na SOUstavnou výchovnou péči a ještě nizovaná tělovýchovná činnost, výchova

Převážný počet účastníků loňských SHM více posílíme spojení se školami a uči- j<e k azni jedince i celého družného kolek-
byli žáci škol. Kde učitelé dokázali pod- lišti.  Samostatné akce budeme organizo- t jvu __  je hlubší smysl i SHM.
chytit zájem a nadšení, žactvo lyžovalo vat tam, kde není výhodná koncentrace Letošní soutěže SHM jsou organizovány
a závodilo — a to nejen při soutěžích mládeže — v závodech a na vesnicích.  y kolektivech na pracovištích.  Znamená
SHM Poměr počtu dorostenců a kategorií Doporučili jsme, aby propagace základ- dobrou práci škol (TJ, PO, GSM, rodi-
dospělé mládeže je však velmi nepřízni- ního a turistického lyžování byla jedním gů), učilišť (Č SM , TJ a Svazarm) a závo-
vý. Pravda je, že právě největší jednoty z hlavn ích úkolů v lyžařských oddílech dů. Znamená to lepší připravenost svazác-
projevily o uspořádání náborových sou- a aby se tato práce rozvíjela pestřejšími kých a odborářských organizátorů. Závo-
těží mládeže nejméně zájmu (např. formami i metodami (zájezdy, vycházka- dít může každý, kdo se cítí mlád, třebas
v Praze) a SHM byly mnohde odtrženy mi, na otevřených svazích, soutěžemi a už překročil třicítku. Letos totiž nebude
od sportovní a závodní činnosti v lyžař- utkáními mezi pionýrskými a svazáckým i omezována účast dospělých starších 26
ských oddílech.  Přesto, že nebylo všude skupinami, také zimními orientačními zá- j e(
dostatek sněhu, rozdíly v počtech jsou vody apod.). Soutěže SHM by neměly být Předsednictvo ÚRO se v březnu 1961
velké. Středoslovenský kraj (horský kraj) už nikdy jednorázovými akcemi prvních usneslo, aby odborová organizace co nej-
měl téměř dvacetinásobek účastníků než kol, které marně čekají na pokračování účinněji přispívala k rozvoji tělesné vý-
jeho východnější  soused. Dá ss to však na sněhu i v tělocvičně. chovy a branné zdatnosti pracujících,
omluvit. Co se však omluvit nedá, je, že Nepůjde nám jen o výkaz čísel a for- Nově ustavení organizátoři na závodech  
předpokládané množství soutěží a účast- málně splněných závazků (i když může se podle toho usnesení mají stát osou
níků nesplnily jednoty a okresy, které být evidence někde podnětnou propagací akcí tělovýchovné a branné činnosti na
se na nedostatek sněhu nemohly vymlou- tělovýchovné činnosti, vést k soutěživosti pracovištích, iniciátory masových spor-
vat, např. v oblasti východních Krkonoš. nebo alespoň zdůrazňovat významnost tovních soutěží.
Hlavní příčinou byl nedostatek obětavých určitých sportů a disciplín) — ale půjde Letošní soutěže SHM zahrnují i všechny
cvičitelů a organizátorů. Nepodařilo se o zdraví mládeže, o výchovu k mužnosti, branné soutěže, dříve řízené orgány Svaz-
získat rodiče dětí, podcenil se nábor, roz- o účelné zaměstnání  a využití zájmů armu. Pro nás připadá zvláště v úvahu

Sokolovský závod branné zdatnosti, pří- 
■  pádně jeho náhrada Sokolovský pochod

■■■ *" FjzJ í1 ̂  ^ \ } j  branné zdatnosti.
T —— ------------  r  ■  — :--------- "1 v  Těžiště práce v SHM však zůstane v jed-

I ——— — — — —  notách a okresech. Jejich úspěch bude
\(T / "  záviset na dobré spolupráci  všech orga-

l \ I  «. r~~ nizací, které se na výchově mládeže po-
/  I . I \ ^  H í l l i v l  — díl s jí. Bude záležet na počtu obětavých

■ 7“"*— > / \  -T cvičitelů, vedoucích Pionýrské organiza-
/ / —ř /  I ^ r J  \ — o  c e ’ trenérů, organizátorů.

S * /  I V 'I  I 1 U  \  _ *  ~  Náročné úkoly čekají učitele tělesné vý-
/ /  . j  / 1 1 chovy a cvičiteie. Mají se stát dobrými

V  o ° j J  / l v .  metodickými rádci ostatních. Musí soutě-
I \ .  * ' ’ » v , ’. ^  že a P^*Pravl1 k nim dobře řídit po strán-

VxA/ťT* / \* '  _______ > * - j  N* ce technické i pedagogické.  Jen tak se
/  i —---------—  ̂ _________ * •  stane z cvičitelské a trenérské práce ta,

kterou je možno vysoko vyzvednout ja- 
/  I *  ̂ \  ko závažnou veřejnou činnost značného

I I společenskéh o významu.8



jb X1-------- ;f  1 t -  » i
ZZMT I  f - _____t

» y  f  o zatížení lyží a odraz, cvičitel zdůraz- dou jakýkoliv obrat a vrátí se na úro-N P 7 ^ n n T n i n m f O  ní pobyb paží a Íebo vÝznam Pr'° °d- ven prvé mety, provedou jakýkolivl l t / £ a U U l U l l l C |  U ?  raz a tím i Pro P^byb vpřed. Obvykle obrat a postaví se do původního*  » při správném provedení všech hlav- řadu.nich prvba chůze skiuzem ŝe zdůraz- Toto je možno provádět též o závod H A  l iA V I A / I I 7 A 1 1  něním odrazu, změnou zatížení a švi- t>ez holí i s holemi (Obr. 2.). Žáci přiIICB. U H / H L K U i I  barP pa ‘̂ přejdou žáci přirozeně ke stejném uspořádání soutěží o to, kdostřídavému běhu. U procvičování bě- druhé me.ě provede co nejmenšíl>u bez holí se cvičitel zdrží dosti počet běžeckých kroků,o dlouho a využívá možnosti různých XT , , , , ^n n i n r a i m  soutěživých a hravých (ořem procvt- «a  »«tam bezeckém kolečku, kte-U r U U Í d V U  Cení. Například: Žáci stojí u jedné r_! ma vats,nu. “ vnych useku, jsouť  ť  mety v řadu, rozestup dva a půl met- zac‘ P°stavenl vf  s ?l"«ch vzda'e'
ru. Druhá meta je v vzdálenosti 25 m n0sí t ch , , Na. , T eL ';V1 Se 'od první. Žáci sí prošlápnou rovnou snazi dohonit druhého.Mnozí cvičitelé dost nedoceňují dů- stopu na úroveň druhé mety, prove- DR. MIROSLAV PROKŠležitost chůze a běhu na lyžích pro základní lyžařský výcvik. Na procvičeníchůze a základů běhu je třeba k l á s t ----------------------------------------------------------------------------------------------velký  ̂ důraz a věnovat této ^činnosti 3

ru^procvi^  ̂ rovnoyáhu"a p^ociH ^  S a °

je. Nejprve mohou žáci ho- >q 5

v r  w v  Mnoho lidí na světě si láme hlavu a hledá způsob, jak si uchovat mládí,
M A g i p i  1 / A P  I V 7 n \ /  AT | zdraví a svěžest. Takovým hledačům rádi a nezištně prozradíme návod Květy
l l n U U I  ¥  “ O  L  I  t » U  " “ I I Lelkové. Dnes jí táhne už na padesátku, ale přitom je svěží jako mladice, plna

životního optimismu.
Komise základního lyžování při OV Už v útlém mládí totiž poznala, jak blahodárně působí nejúčinnější kořen

ČSTV v Olomouci po dohodě s KV CSIV života — sport. Jezdila na koni, pěstovala lehkou atletiku, jachting, turistiku,
na?.Izí „všei?  zájemcům o lyžařský výcvik, horolezectví, motorismus a nejvíce ze všeho lyžování. Devětkrát se stala čes-
začátečníkům î  pokročilým, svoji pomoc koslovenskou přebornicí v běhu na lyžích, třikrát vyhrála v republice ly-
a pravidelně vždy v neděli od 7. ledna žařský trojboj: běh, sjezd a slalom, pětkrát hájila naše barvy v Rakousku jako
1S62 bude organizovat v akci »Otevřený sjczdařka a jako běžkyně několikrát v Německu, Polsku a dalších zjm ích .
svah« výcvik v jízdě na lyžích, který po
vedou nejzkušenější lyžařští cvičitelé »Sport je pro mne zdrojem veliké radosti,« říká mistryně sportu Květa
Sraz zájemců bude u chaty Barborka pod Lelková. »Nepotřebuji obtěžovat lékaře, neznám, co je to odtučňovací kúra.
Pradědem, kam se dopravíte nejvýhodnějl Správná životospráva a dostatek pohybu, to je to, co učím velmi ráda mladé.«
autobusovými zájezdy Turisty. U chaty Ano, Květa Lelková je neúnavnou obětavou trenérkou, která každičkou vol-
vás budou do 10.00 hod. očekávat cviči- nou chvíli věnuje děvčatům a předává jim své zkušenosti. Kdykoliv se objeví
telé, kteří budou označeni červenými vět- na horách, má vždycky kolem sebe houf lyžařek.
rovkami s označením lyžařský cvičitel. Dnes pracuje jako trenérka lyžařské sportovní základny Lokomotivy Trut-
Výcvik bude organizován podle technické nov, kde má na starosti především běžkyně. Květa Lelková je typem trenéra,
vyspělosti zájemců v době od 10.00— 12.00 který nemusí být nikdy pobízen k činnosti a který po celý život bude dělat
na přilehlých svazích. Přihlásit se mohou vždycky víc, než se od něho žádá. Proto ji mají všichni rádi a proto dosahuje
u označených cvičitelů všichni zájemci už po mnoho let skvělých výsledků ve výchovné práci s mládeží. Zůstane také
od 12 let výše. Bližší informace: Dušan celým svým příkladným životem věnovaným rozmachu lyžařství vzorem ostat-
Kříž, katedra tělesné výchovy Pl, Olo- ním.
mouč, Žerotínovo nám. 2, tel. 4843. __________________________________________________________________________________________________________________9



tu, které dosud neznáme, určí deme pouze popis techniky prová-■  ■  zřejmě obsah další oficiální pří- dění dvou experimentálních oblou-
ručky Francouzské lyžařské fede- ků, jejichž základem je nadlehčo-1 1 race. Doplněk 1960 obsahuje cel- váná - kristianie se souhlasnou ro-I I kem 4 kapitoly. tací celého těla, jejíž obdobný tech-I nicky popis je uveden v 10. čísle

J  f |  V první kapitole jsou uvedeny hlav- Lyžařství.
j í '• •  ní principy techniky a vyučování.

y S  U JH V kapitole druhé se mluví o všech M oderní kristianiecvicích, rozdělených někde podleIH E Q T  $ || účelu (např. sjezdy přímé, pluhy, se- Všechny druhy těchto kristianií se
JÍ Ž  H  so u v á n í...) , jinde podle techniky liší od nadlehčené kristianie (což jeI w j  provedení (kristianie nadlehčená, kristianie, kde se impuls pro vychý-a 9q  8 kristianie přenášením váhy těla, kri- lení lyží uděluje lyžím zastavenímstianie nadskočením, moderní kristia- souhlasné rotace celého těla) pouze8  n ê at<k ‘̂ fází nasazení a s ním související pří-

Krátká třetí kapitola uvádí experi- pravou. Odlehčení je vždy dosahová-mentální postup výuky sestavený do no snižováním a zvyšováním postoje,sedmi tříd. ale k impulsu, který vychyluje lyžeVe třídě 7. (nejvyšší třída u Fran- z původní polohy, se užívá odklonu

j X  FRANCOUZSKÁ ŠK01A

tentokrát oficiálně
1 7  čísle 10 našeho časopisu jsme 

* uvedli stručný výklad techniky

lyžování podle známých francouz- couz  ̂ vždy znamená nejmenší zna- s protinatočením trupu nebo i přidá-
ských autorů Jouberta a Vuarneta. losti) je zařazeno základní seznáme- ním dalších prvků (např. opory o hůl).
V tomto článku se budeme zabývat ní s výstrojí a výzbrojí, chůze po ro- V Dodatku rozeznávají moderní
výkladem techniky podle poslední vině, výstupy, snadný sjezd po spád- čistou kristianií, při které se užívá
oficiální příručky vydané ve Francii. " lci- výluSné txik!onu s P ™ ‘ i»atoaeníni “
která má název ^Additif I960 an me- «-Ida 6. obsahu],, v základS sjíž- nasazuje se bezpnostredne.
mento de l'enseignement du Ski Fran- « " i  a pluh. Moderní kristianií s přípravou,s „  J x Třída 5. sesouvání a nerovnosti pn (obr. 1), pricemz příprava spočívá ve
çais«, coz značí »Dodatek 1960 sjezdu. snížení postoje odklonu trupu s posu-
k francouzské lyžařské škole«. Ve 4 tříidg -sou hlavním obsahem nutím nižšího ramene a paže vzad.nadlehčená kristianie ke svahu (ro- Tato poloha umožňuje oporu o hrany.Současny spisek představuje pouze tační) a oblouky od svahu (cvičení Pro nasazeni se užije staciveho vysu-dopiněk a dodatek vydání z r. 1959. přívratného smyku a smyku se širo- nutí Patek lyží docíleného současněZnovu přináší některé hlavní teohnic- ^ou stopou 1 změnou odklonu s protinatočenímké principy, podává stručný rozbor „ „  , . . . , trupu a oporou o hrany,zmíněných dvou ohlnnkň a nrčivP Ve 3• trlde Je Cllem kristianie odskladbu rozličných tříd experimentál- svahu (s nadskočením), dále kristia- Moderní kristianií s protiobloukem ního postupu nie privratna a se širokou stopou, (obr. 2), kde piotioblouk má za ucel. T „ , , ...........................  teprve je zařazeno bruslení a odšla- vyvolat nepatrné brzdění před vlast-Nadlehcovana kristianie je základní pování od svahu (ke svahu v 5. tř.). ním nasazením, připravit odlehčení,oblouk vyučováni. Pohyby, které ji cílem kristianie nad- °P'°ru °  hrany a uvést v napětí tyřídi, a samotná nadlehoovaná kristia- , , „e tude J e c, em kristianie na. , které budou v činnosti při na-nie i sou v této p ř ír u č c e  nnnsánv lehoená a moderní. svaty, Kiere ouuou v činnosti prt nanie jsou v teio pnrucce popsaný. „ . „ _ , sazeni (impuls je opět změna odklo-Technická komise v průběhu roku e, je zaiazena nadlelicena nu> protíná točeni trupu ve smyslu1960 studovala a popsala dva oblou- slalomová kristianie, cviceni krát-  ̂ pohybu nohou a opora o hrany),ky, které zavádějí nové prvky, jed- kych SI? yku a kristianie ve vsech dťu'ná se o »moderní kristianií« (podle z*ck snaku a v každém terénu. jc/c vidíme, je impulsem pro na-prací Jouberta a Vuarneta) a o »nad- _ _ sazení oblouku stáčivé vysunutílehčenou slalomovou kristianií« (po- (Uvádíme pouze stručný výtah patek lyží docílené při odlehčenídle prací de 1’ E. N. S. A). z obsahu jednotlivých tříd.) lyží změnou odklonu trupu s pro-Poradní výbor se rozhodl přistou- v k a p i t o l e  4. je uveden po- tinatočením trupu (jako protipo-pit v průběhu zimy 1960—1961 k ši- P\s pohybů a vysvětlení a stanové- hyb k pohybu nohou) a oporarokému průzkumu a navrhuje studium ni nových prvků. o hrany.moderní kristianie a nadlehčené sla- V Dodatku je uvedeno mnoho Protinatočení trupu a odklonlomové kristianie, jakož i cvičení, poučných skutečností, které se tý- mohou býti jak polohou (tj. vý-která vedou k novému postupu, tj. kají výkladu některých technic- chozím postojem), tak i pohybemk postupu experimentálnímu. kňch prvků. Rovněž metodika ná- (který způsobí např. protioblouk,

cviku moderní kristianie je po- tj. smyk ke svahu, při kterém je
jak je tedy z úvodu k Doplňku drobně probrána a je uveden i po- docíleno výhodného výchozího po-

1960 patrno, zavádí se vyučování Pis pohybů průpravných prvků. stoje pro nasazení vlastního ob-
těmto dvěma novým druhům ob- Není možné v tomto článku uvá- louku).
louků ve Francii zatím jen expe- dět všechny poznatky, které jdou Podle našeho názoru se jedná
rimentálně. Výsledky experimen- často do velkých podrobností, uve- vždy o stejný oblouk, rozdíl, je10



pouze nepatrný a ještě by se zm ěn- po flexi návratem do původní po-
šil, kdyby byl popisován jeden ob- luhy; nadskočení je větší na prud- Y ^
louk z celé  vlnovky, při čem ž vy- kém svahu než na středním nebo Y  Y
chozí poloha pro nasazení oblouku  mírném, kde patky lyží pouze za- C") Y
vychází z ukončeného pohybu  metají sníh. Špičky lyží obvykle ____
předcházejícího oblouku. se dotýkají neustále sněhu, může ■ '/však dojít i k úplnému zdvižení —v f, ,  , »  .. , , ,  , . . .  . lyží ze sněhu. Na konci nasazení je Y  £  \ £  J 1 \  ^N adlehcena slalom ová krist.am e , yrup &leIn k lyžlm Lyžaf ]€ v „ í ,. /  /Při těchto obloucích se vychází pří- loohnuté poloze, trup nakloněn ^ Y  S  /mo z nadlehčené kristianie. Používá vpřed, paže před tělem a mírně '  i  l b  ' \ /se těchto prvků: zvednuty, aby lyžař mohl používat | I I . * /  /co nejvíce holí. Trup se téměř ne- I f  \ 7 I  /- — pro odlehčení — pohyb dolů-naho- hýbe, pohyby dolů a nahoru se I I  /ru-dolů, provádějí nohama. 1 J /I I J | /— jako impulsu pro vychýlení lyží — 3. od okamžiku, kdy lyže dopadnou \ ( j  U] í  I  V»opora o sníh a odraz z hran (od- na sníh, je průběh oblouku stejný \  í li IL K jraz z hran lze spojit s pícháním jako u nadlehčené kristianie a řídí ¿ J í J i  i< 1holí, s rotačním pohybem celého se mírou hranění a předklonu. Od- \  7 I \těla, se změnou odklonu s proti- klon s protinatočením umožňuje n L J L Jnatočením], další zkrácení oblouku. j (Tyto oblouky se vyznačují tím, že Navazují-li se oblouky za sebou, je,, konec oblouku předcházejícího analo- Obr. č . 1odklon trupu je polohou, která je gický s přípravou k nasazení dalšíhovhodná pro nasazení hran, oblouku. Tyto oblouky se provádějí /  /— trup prakticky nezasahuje jako bez vracení se do mezifází přímé Y C \  (/  /hybný prvek způsobující vychýlení stopy. / [  / 'lyží a může být v různých polo- Rovněž se připouští nasazení nad- \hách. lehčené slalomové kristianie bez pro- Itioblouku. /  /  V*» / \ ■ SsZákladním pohybem pro přemístění S  / C l  Y  \lyží pod tělem je odraz z hran, vy- V celkovém pohledu na mové pojetí Y  /  / V* 'T/ (cházející ze silné opory hran lyží francouzské lyžařské školy vidíme, že x  I J / / I l i ““*Io sníh. Tato opora umožňuje provést Francouzi opouštějí postupně zasta- ř A- ~f / H I /malý nebo i větší odskok stranou, ralé formy oblouků a hledají nové a I j h J  / j /\ 'T  / /přičemž se lyže otáčejí okolo špiček. nové typy všech možných druhů 1 / ( ) /  f] / i l-1 /

oblouků lišících se od sebe mnohdy \ J U f J  V K  \ \ ]
V Dodatku 1960 je popsána na- l'en « e p a t r n e .  Chvályhodná je  důklad- U [ /  L i l i  U

příklad slalom ová kristianie s pro- nos ’ s J ak°u rozebírají jednotlivé 7  V  \J"0
tiobloukem (obr. 3), ve stručnosti prvky oblouku. l \ \ \
takto: Na urychlené zavádění moderní A* W w

techniky alespoň formou průzkumu * \ \
_ do lyžařské výuky ve Francii má be-1. V priprave se nasadí sesouvání zesporu vliv olympijské vítězství J. . r——stranou (protioblouk), které  ̂ se Vuarneta a úspěchy francouzskýchpřeruší  ̂ tím, že se provede součas- sjezdařů v posledním roce, neboť saně snížení postoje, silné zahranění ma skutečnost je dostatečně popula- „a zapíchnutí nižší hole  ̂ Snížení rizující pro francouzskou lyžařskou ^ ir' c* ^P.'?5̂ 10̂ 6 rychlé, zahranění je za- školu, i když tyto úspěchy vzešly -----jištěno vytlačením kolen ke svahu z progresivních směrů mladých fran- y /spolu s odklonem, trupu od svahu. C0Uzských závodníků a ne tedy z ofi- /2. Při nasazení se provede rychlé ciální výuky francouzské lyžařské Y  /vztyčení směřující nepatrně ke školy. Kromě toho si jsou zřejmě za- /  (~\ [svahu a vpřed. Je doprovázeno stánci francouzské oficiální techniky /  \ ) llehkým sevřením nohou. Patky lyží vědomi, že hlavou zeď neprorazí a že /  Sjsou takto »odraženy« pod tělo a popularita předních mladých sjezda- /  f f  W»vysunuty«. Vztyčení napomáhá řů je natolik silná, aby ovlivnila / C* Y \ \  \'J\opřeni o nižší hůl. Lyže se vracejí do obsah francouzské lyžařské školy. / \ / i Y / 'své původní stopy (stopy před se- Takto se konečně i ve Francii obje- / / V~í Osouváním), avšak jsou již na vnitř- vují v příručce lyžařských cvičitelů /  ___ I Ynich hranách vzhledem k následu- prvky moderní techniky zatáčení na [ / / **~ /\ { V J  r ?jícímu oblouku. Lyžař je v přímě- lyžích, i když zatím pouze experimen- /  \ I /  \  \ r Ařeném předklonu (piodle sklonu tálně. / J / / ( | )  ( \  \?r?hu| , t J  POtoZe ?Pačnéh0„ 0,i: taž. MIROSLAV CHLOUBA, /  | / 7  \ \ 7  \ \klonu (kolena a pánev směruji  ̂ __ w / I  I / / T i l  \  \ A  \dovnitř oblouku) úměrně poloměru člen metodické komise lyž. sekce \ / / /  n\\ \ \  \ \oblouku. UV ČSTV ' \ A  J  y u  Y  bže extenze následuje bezprostředně 1960«.) J  j  \X\\

U P O Z O R N Ě N Í. Cena zotavoven ROH v Peci v běžeckých disciplínách uvedená ve 
Sportovním kalendáři se odkládá na 25. února 1962. Závodu se mohou zúčastnit muži, 
ženy, dorost i žactvo. Závod se koná na Babích loukách. Pořadatel TJ Slávia Žižkov.
Chcete, abychom uveřejňovali výsledky vyšších kol SHM, výsledky kontrolních a ji 
ných význačnějších závodů? Posílejte nám je s krátkou zprávou o průběhu, případně
s pěknou fotografií .  Rádi je uveřejníme. Obr. č. 3 11



%  /  :
A   ̂ ‘ ■ "k . . .  . . . y . J í ? *  , c ^ -  \  » 3 % *  ^

W P 3 H  S O K O L O V S K Ý  Z K V O Dbřezna, kdy se koná celostátní mis- plní branné disciplíny — střelbu, hodSokolovský závod se za osm let své- žení a překonávání přírodních pře-| ších a nejoblíbenějších závodů v naší Ríkáme-li, že jeho obliba stále stou-,g||gggiÉL 4 zemi. Posuďte sami: v roce 1953, kdy pá, není to nadsázka. Zatímco předJ  Svazarmem pořádán poprvé, se ho 4—5 lety se jej zúčastňovali většinouzúčastnilo 182 000 osob. V roce 1956 jen členové Svazarmu, v posledních ;̂ již 406 000 a loni dokonce více než letech vítáme na startu i mnoho pří-É g l §  půl miliónu! Jeho obliba i kvalita stá- slušníků tělovýchovných jednot. Je tol P ll|p  W- WfcWm ’ĚĚĚĚ  le stoupá. Je to náročný, namáhavý radostný důkaz dobře se rozvíjejícíf f  ijk  t f  závod, skutečná prověrka íyzické spolupráce s ČSTV. V mnoha prípa/ v . .J l |  W..̂ JpjjfL. m Ěm á  zdatnosti sportovce-lyžaře. A navíc je dech se o tuto dobrou spolupráci při-1 ‘ ]ÉÉl^ 11i !I^  %Sw  závodem branným. Účastníci při něm činili i aktivní starší závodníci-lyža-



procházka. Je to kus dřiny, ale ušlechtilé, cílevědomé a pro fyzickou pří- § právu velmi potřebné. Prostě — závod pro pravé sportovce. To vám řekne každý, kdo si tento závod po zásluzeoblíbil a nedovede si bez jeho absol- ® Disciplína »přeprava raněného« vyžaduje od hlídky nejen rychlost, ale i opatrnost vování představit plán své sportovní prt P'esunu- přípravy, počítáme-li účast na místním, okresním a krajském přeboru. nekrytě ležící figuru vleže s oporou, vodník přeběhne trať, čímž může sní-s lyžemi na nohou: v místních přebo- žit eventuální ztrátové časy při špat- 
Jak se jezdí Sokolovský závod? rech Je to vzduchovka na 10 metrů, né střelbě nebo hodu granátem.v okresních, krajských a při mistrov- Zkuste to a dáte jistě za pravdu Délka tratí — jednotlivci: chlapci ství republiky je zařazena střelba všemu, co jsme zde o Sokolovském 15—16 let 3 km, 17—18 let 5 km, muži sportovní malorážkou na 50 m. Každý závodu řekli. Závodníci Svazarmu me-od 19 let 15 km ; dívky 15—16 let závodník absolvuje 3 hody granátem zi sebou rádi přivítají i vás. Stačí, in-3 km, 17—18 let 5 km, a také ženy o váze 350 g (muži 19 let a starší 600 formujete-li se na místním či okres-od 19 let 5 km. Tříčlenné hlídky: gramů] do okopu 2X6 m na vzdá- ním výboru Svazarmu nebo přímochlapci 17—18 let 5 km, muži od 19 lenost 25 m, dívky a ženy 15 m. Další v základní organizaci vašeho praco-let 15 km ; dívky od 17 let i ženy 5 km. disciplínou je přeprava domněle ra- viště či školy. Pomůžete nejen své fy-Trať vede členitým terénem se stou- něného na úseku 25 m. Za chybné zá- zické přípravě, ale i dobrému zvukupáním i klesáním. Na určených úse- sáhy se připočítávají ztrátové časy. sportovní spolupráce ČSTV se Svazcích tratě všechny kategorie střílejí na Záleží tedy i na tom, jak rychle zá- armem!

5® ^  ” **a
■  „ i " ’ 13



Bylo to loni v únoru — třináctého. • ■  x  X  F X  A  A  A  IJistě se pamatujete na ty neuvě- f  L J  |  3  / \řitelně krásné dny, které tehdy vylá- y   ̂ I | ~J I Ikaly na vrcholky hor tisíce lidí. Bylo . # % I I Itomu tak i na Šumavě. V  V  V  ASkupinka studentek s učitelem se I % Ě i ’"  I J  I I  Ivydala z Javorné na pohodlný polo- I "  \ l i l  \ /  | x  I  l idenní výlet na Můstek a Zadní Šmau- j L ,  L *  T  l *  I ^ V  Izy. Bylo to slabých deset kilometrů nenáročné jízdy s krásným opalováním. Děvčátka se uvelebila nad Ovčínem, kde sluníčko pěkně hřálo. Na zpáteční cestu se jim nechtělo. Návrat stále odkládali. nou sprchu s upřímným veselím. Bylo Připomněl svým svěřenkám, že přeceLahodnou zimní pohodu však náhle v tom kus nečekané romantiky. Ale v ubytovně napsali přesně, kudy jdou.kolem sedmnácté hodiny prudce vy- když po třech čtvrtích hod. zjistili, že Nesmějí se tedy od trasy příliš vzdálit,střídal nečas. Rychle se _ oteplilo a jsou na nesprávné cestě, a museli se Člen Horské služby jim na přednášcev několika minutách se Šumava za- vracet, smích pomalu zmizel. vyprávěl, jakým způsobem pátrají achumlala do husté mlhy. Nebylo vidět že jistě do dvou hodin za nimi při-na pár kroků. Šest mladých lyžařek Mokro za krkem a v botách, hlásící jd i s učitelem bylo najednou jako v bí- se hlad i počáteční nejistota, to vše-lém vězení. Začali spěchat, aby do- chno začalo znepříjemňovat pochod. Učitelova jistota dodala děvčatůmhnali zpoždění aby se dostali rychle Utekla další hodina a s ní opět kus opět sil. Dokonce jedna pres druhouna cestu vedoucí k domovu. Ten naděje a sebevědomí. začala vymýšlet, jaké si postaví vespěch jim však byl osudný. Terén na Pohyb v lese se stával stále horší. sněhu skrýše, jak se budou chránitZadních Šmauzech je totiž nebezpeč- Děvčata už ani chůze nezahřívala, za- před chladem a padajícím snehem.ný a z hlavního hřebenu odbočuje čínala jim být zima. Nechybělo mnoho Když se však začaly hrabat ve sně-pět masívů, které jsou si podobné jako a mohla celou skupinu zachvátit pa- hu, ruce velmi brzo slábly. Promoklývejce vejci. A tak stačila malá nepo- nika a zoufalství. Není to přece ma- oděv se stával nesnesitelný. Zahřívánízornost a skupina se pustila nepra- ličkost zůstat v noci na kůži prorno- stálým pohybem ubíralo rychle sil.vým údolím. čen a za takové nepohody v pavučině únava se hlásila dříve, než očekávaly.Les přivítal hosty nevlídně. Laviny huStých šunMvských lesů- Nebylo možné se jim divit Byly užmokrého sněhu se začaly sypat se Najde nás někdo? Půjde nás někdo Pres tri hodiny v taa nezvyklých podstromů a netrvalo dlouho a byli vši- hledat? Nezmrzneme tady? minkach a poprvé v živote prožívalychni na kůži promočení. Zpočátku Naštěstí učitel v tomto kritickém u’ ° svlze nou S1 uaci- přijímali tuto nedobrovolnou stude- okamžiku udělal správné rozhodnutí. Čas se nekonečně vlekl. Ještě štěstí,že nezačalo mrznout. Všechny myšlenky se pomalu a jistě slévaly v jedinou — jestlipak nás opravdu híe------------------------------------------------------------------------------------------------------------ dají. Podrážděné smysly začaly rychlev šumu lesa objevovat podivné zvukyT i  ✓  I  o "v I  k mentalitě dětského věku -  byly jen ? dokonce volání Co chviličku ně-
|  1 odleskem osnovy z cvičitelského kursu která z dívek vyskočila. Slyšeli jste,a  a  y AJLA AVA s dospělými nebo s dorostlejší mládě- jak volají? A všichni se dali najednou

ží školící se na zájezdech. Nedbalo do křiku.
na stopě dosud málo prošlapané, a to se na výchovu a výcvik vlastností te- , „
v literatuře o dětském lyžování, udě- rénního jezdce, nadšení a zájmu dětí Ukázalo se vsak vždycky, ze to byl
lal Krajský ústav pro další vzdělání a jejich denodenní příležitosti k pro- planý poplach,
učitelů v Liberci, když vydal vozování lyžařského sportu. _

Autorům se podařilo sestavit podrob-
L Y Ž O V ÁN Í NA N Á R O D N ÍC H  ŠKO LÁ C H  n</ osnovy a úkoly pro jednotlivé roč- A právě v tu dobu se ozývalo v te- .

V  HO RSK ÝC H  OB L ASTEC H . niky. Učí v nich hodnotit a správně lefonní centrále Železné Rudy — haló,
využívat terén i sníh. Radí, jak usměr- ruším hovor. Spojení potřebuji pro

Autoři tohoto útlého dílka [s půlstov- zájem dětí o pohyb na lyžích, jejich Horskou službu. Haló, volám Hojsovu
kou stran a čtvrtstovkou obrázků) jsou t0.ubu P° hrách a soutezem. Pracovních Stráž!
krkonošští učitelé Kožíšek, Štoček, So- námětu je tam celá závěj. Jsou proste, p , ,
choř a Vojtěch, vesměs zkušení odbor- ale umerne věku děti i technickému Soudružka Smidova mela uz po
níci lyžaři. zřetelu při zdokonalování vytyčených službě. Doma ji čekala rodina, ale ona

Snaží se nředat své zkušenosti a uká- pí'vků- „Aut°ři volili převážně formu zůstala v ústředně. Bude jí přece za- za? pošlap lyžař- P0třeM- Teď Cl0Stalíl Z ,aTOmé
ského výcviku žactva prvních pěti roč- dávkováním a metodickými připomínka- ? ? ravu,’. f '  5e J un ne' ratll<> sedn> h'dL
niku zakladni devitilete školy. Uplatňují  ̂ 0 postupu a jeho organizačním zabez- Jde ° lidské životy. Musí pomoci cle-
takové pojetí, aby se soustavným zvy- pečení_ ° nům Horské služby,
šováním tělesných a duševních vlast
ností dětí z našich hor i podhůří vytvo- Brožurka je psána pro učitele, ale po- Za dvacet minut po vyhlášení po-
řily předpoklady pro masové provádění čítá se, že přijde do rukou svazáků, plachu bylo všech osmadvacet boha-
zimní turistiky žactva a mládeže v těch- vedoucích jisker i pionýrů, do rukou týrů Horské služby z Javorné, Železné
to oblastech a získávaly se bohaté re- cvičitelů tělovýchovných jednot. V du- Ru,dy Špičáku a Hojsovy Stráže v plné
zervy nejen pro sportovní lyžařské zá- chu jejího poslaní by mely okiesní pe- nn-hotnvosti Pnrllp nnslprlnírh ziiráv
kladny, ale i přirozená líheň pro bu- dagogická střediska a komise ČSTV pohotovosti. Podle posledních zprav
doučí kádry reprezentantů lyžařského uspořádat v horských oblastech školení. bylo ztracené vidět naposledy v 16.30
sportu. Byl by to druhý a neméně důležitý hodin, jak se opalují nad Ovčínem.

. .  , . .. , , , s „ krok na této dobré cestě a zaručoval „  , . , , ,
-  ů  P-° -t u kéMS - ř  by-splnění úkolu, který nám všem tane Rozkaz znel : prohledat celý hřebennen M Belonožník a V Měčiř k t e n  n* ¿ ysli věnovat se opravdu odbor- od Prenetu až po železnou Rudu. Vši-krome jiného pí idali i zkušenosti uci- ng tisícům a tisícům dětí na bílých sto- chni se rozdělili do dvojic a každá

pách a stráních, věnovat se mírovému měla přesně stanovený úsek. Sraz
Učitelům nejmenších školáků schá- boji o zdraví, radost a zdatnost té naší všech po skončení byl na Můstku,

zel doposud solidní zásobník základ- horské drobotiny. Počasí se hodinu od hodiny zhor-
ních prvků, her a zábavek na sněhu. črwal.n « řlnvpk hv vpn npw -
Osnov, ČSTV o M5K mělo přihlížely VLADIMÍR DOHNAL g g j  * ,  t o S  S_______________________________________________________________________________________________ životy. Za patnáct minut byli všichni14



VHOSSStS POSILOVAČI CVIČENÍ SKOKANAje už několik hodin skupina mladých ^ ^lidí, kterým se něco nedobrého stalo. 1 # l i l  A I f  |k| | M  O  D  H  H l D  IBylo tři čtvrti na jedenáct, když W |1  L  A  V 11 I SYI U  D  U  U  D  Inad Zadními Šmauzy vylétla do mlhy zelená raketa. A jako štafeto zabliko-
to ly VS tmě postupně další radostné Naši přední skokani-lyžaři trénují již několik let podle dlouhodobých tréninkových  Signály, hlásící, Že jedna Z hlídek na- plánů. Během přípravného období věnují se převážně zvyšování všeobecné fyzickéŠla pohřešované. zdatnosti, zvyšování rychlosti , obratnosti, výbušnosti a trénují skoky na uměléKolem půlnoci skončilo vzrušující hmotě.pátrání Všichni kteří před čtyřmi V  hlavním období věnovali se dosud výhradně tréninku vlastního skoku na můstku, hodinami vyrazili do nepohody, se se- jízhdě I  terén“  " a peckých lyžích a několik jedinců i na sjezdovkách. T3nto způ-

, „ . ,y , sob p n p ra v y  byl věnován jenom cvicem  techniky skoku a nebyl zdaleka tak nama-s i promokli, piokiehli unaveni a havý ve srovnání s druhou fází  přípravy před hlavním obdobím. Tím se závodní-hladovi u Můstků. Ale bylo jim dobré. Cj Sice zdokonalovali v technice vlastního provedení skoku, ovšem ztráceli  běhemPomohli svým bližním. Nečekali na hlavního období pozvolna svou fyzickou zdatnost, kterou získali v přípravném obdobídíky, neřku-li na Odměnu. Takoví jsou a která je velmi důležitá pro vrcho lný výkon ve skoku. Podobně v minulosti tré-UŽ Členové Horské služby. Skromní novali i členové reprezentačního družstva. Nevěnovali se pravidelnému cvičení gym-a obětaví. Záleží jen na nás, abychom nastiky a speciálním posilovacím cvičením.vlastní ukázněností odpovědností a Vycházeje  z dosavadních zkušeností, dospěl jsam k názoru, že během hlavního  
n e n n d r p ň n v á n ím  n e h e z n e č í  n,a hnránh  období je .nutné věnovat v přípravě skokana dvakrát v týdnu jeden a půl hodiny po- 
.. í  „ P . . silování. Tato cvičení provádíme v tělocvičně. Na horách, kde není většinou tělo-jim zbytecne nepridelavali práci. cvičná, v terénu. Pro trénink v terénu je výhodné použít turistických bot zn. »PO-Chybami se člověk učí, jsme nazvali HORKY«. Gumová vzorovaná podrážka tlumí ma zledovatělém zmrzlém sněhu nárazytento článek. Nečekejte však, až po- a nesmeká se.dobnou chybu uděláte i vy. Poučte se Příklad tréninkové náplně posilovačích cvičení v tělocvičně:chybou, které se dopustil tento učitel.Vždyť ne všechna zbloudění v horách Rozcvičení — všeobecná gymnastika 30 minut
mají tak sťastný konec. Činka 15—20 kg — uchopíme pažemi podhmatem, při- 3X s lmin. uvolněním

tiskneme na pr9a, provádíme pěti- 
skoky snožmo

■ Uvolňovací cvičení
Činka 20—30 kg — uchopíme pažemi podhmatem, při- 10X s lmin. uvolněním

tiskneme na prsa, provádíme vý- lO X s lm in .  uvolněním 
skoky snožmo z dřepu do dřepu 10X s lmin. uvolněním

Uvolňovací cvičení
S příchodem zimy začalo nejpernejsí Cvičení břišních svalů 10 minut

údobí členům Horské služby z celé jejich činka 80—90 kg — vzpírání — trhem, tahem a nad- 10 minut
celoroční činnosti. Je rok od roku nároč- hozem
nější a odpovědnější, protože rekreantů Uvolňovací cvičení
na horách stále přibývá. Přicházejí na činka 40 kg — činku položíme na ramena za hla- 20X 2min. uvolňování
chuť pobytu v nádherné přírodě, ovšem vou, provádíme dřepy na celém 10X 3min. uvolňování
mnohdy si neuvědomují její nebezpečí. chodidle 10 X

Zatím jsou stále nejfrekventovanější Uvolňovací cvičení
Krkonoše, kde pracuje 146 členů HS. Za Výskoky z dřepu do
uplynulý rok udělal tento kolektiv obdi- dřepu snožmo 15 X lmin. uvolňování
vuhodný kus práce. Odpracoval přes 15 X lmin. uvolňování
17 500 hodin. (Na jednoho člena Horské 10X lmin. uvolňování
služby to dělá přes sto hodin dobrovolné Cvičení na nářadí, hry 15 minut
práce.) Na vrcholky Krkonoš vyvezli Uvolňovací cvičení — zakončení 
2192 kusů tyčí, barvami označili přes 235
kilometrů cest a tyčemi označili přes V  terénu začínáme tréninkovou jednotku opět rozcvičkou, tj. všeobecnou gymnas-  
76 km. Na nejdůležitějších místech dali tikou, která nám také zárovsň slouží jako uvolňovací cvičení. Pokračujeme provádě-
134 němých značek, postavili nebo opra- ním většího počtu skoků do mírného svahu (pětiskoky snožmo, desetiskok z nohy na
vili devět mostů přes bystřiny, přednesli nohu, trojskok z místa, skok snožmo z místa), výskoky z dřepu do dřepu intervalo-  
400 přednášek atd. A to je jenom část vě s uvolňováním, dřepy na celém chodidls, kliky. Můžeme použít téměř všech tré- 

* práce, která zabezpečuje náš pobyt na ninkových prostředků, které známe z terénu v předsezónní přípravě.
horách. V uplynulé zimě provedli 410 zá- Tyto výše uvedené formy nebyly dosud našimi skokany v praxi vyzkoušeny. Do
sahů, zúčastnili se 72 větších hledaček mnívám se, že přidáme-li k výcviku techniky skoku ještě tyto tréninkové metody po-
pohřešovaných osob a byli na 328 hlíd- silování, dosáhne se lepších výkonů při provádění vlastního skoku,  
kách na vrcholcích hor. Pravidelným tréninkem posilovačích cvičení udrží si skokan svou fyzickou formu

Kdybychom chtěli hovořit o práci členů získanou v přípravném období po celou závodní sezónu.
Horské služby v plném rozsahu, museli Stálé udržování fyzické formy skokana v hlavním období je se spojením správné-  
bychom se zabývat rozborem výsledků vě- ho zvládnutí techniky hlavní součástí vysokého výkonu ve skoku,  
decké a výzkumné práce a mnoha dalších Udržováním této fyzické formy nedojde během závodního období k podstatnějšímu  
úseků činnosti. To všechno dělají členové poklesu výkonnosti.
Horské služby dobrovolně pro nás, a ZDENĚK REMSA,
proto si jich važme. (OR) trenér reprezeňtačního družstva skokanů

ručeno, aby alespoň mistrovství a přebor juniorů ČSSR byly 
D n 7 h n r ( ň í  m l r m n l i  w U a r r o n h n u a  podle nich hodnoceny. Hodně se hovořilo o závodu ve skoku.
i \ U Z . I I U U i / l  I U I a U V G Í I I  V I S í l í  I a u l l U V C r  Jedním z důvodů, pro který se FIS rozhodla provést na MS 62

v Zakopaném dva závody ve skoku na dvou výkonnostně roz- 
Ve dnech 15. až 17. prosince se v Harrachově sešli ústřední dílných můstcích a vyhlásit dva mistry světa, je zabránit ubý- 

rozhodčí a rozhodčí I. třídy na doškolovacím semináři o no- vání skokanů. Je nepochybné, že i u nás mnohý ze skokanů
vých Pravidlech lyžařských závodů. Zvláštní pozornost byla předčasně zakončí svou sportovní kariéru jen proto, že z tech-
věnována některým otázkám. Tak například velmi podrobně by- nických důvodů nemá možnost dosáhnout výkonnosti, aby bez
lo diskutováno o kritériích pro rozdělování závodníků do sku- rizika se mohl odvážit skákat na výkonnějším můstku, např.
pin při losování, o novém způsobu měření jednotlivých sjez- v závodě o mistrovství republiky na můstku s P = 70 m. V této
dových závodů, zejména slalomu, o rozšířených pravomocích souvislosti byla vyslovena úvaha, zda by nebylo účelné také
a povinnostech soutěžního výboru. Pozorně byl vyslechnut re- u nás mistrovské soutěže pořádat na dvou rozdílně  ̂ výkonných
ferát o zásadách, z nichž vycházejí nové výpočtové tabulky FIS, můstcích. Kladem semináře bylo praktické procvičení měření
které z ryze technických důvodů — nebylo možno zajistit je- času elektrickými měřicími přístroji, kterému bylo věnováno 
jich vytištění — v letošním hlavním období u nás používány celé dopoledne.
ještě nebudou. Předsednictvu ústřední sekce však bylo dopo- Na semináři byly zastoupeny všechny kraje republiky. OK15



pomeňte také, že největšl^péči si zasloužíjiohy.^ ^T , „ v , v teple, ne příliš scažené. Ponožky patří pod šponovKy* ^ vaz?. na :hory u z začala Mezi stovkami zkušených ly- Q ne ]ak často vídáme jako ozd,oba navrch. jednak ne_žáru přijíždí poprvé za bílou pohádkou každičký rok chrání kotníkj a p,oíom se na nich drží sníhi který Se
statisíce »novačku« A obyčejně se po zaca.ecnic lozPa3 teplem těla rozehřívá a promáčí oblečení. Rukavice jsou
cích pouštějí s velikým nadšením do zimního sportováni nejle ší dvoje. Jedny tenké prstové a druhé nepromokavé.
-  stavaji se z nich členové veliké lyžařské rodiny. Lhos- CeJ noste bsz >>kšntu<< (ráda totiž uletí). 0 obiékání 

tejne ať uz na odborářské rekreaci, v zotavovnach závodu by se dak> hovořit ještg dlouho, záleží na otužilosti, ná-ci jinde. =, . maze, počasí atd., ale pro začátek to snad stačí.A těmto tisícům musíme splácet veliký dluh Často A nyní několik slov 0 výzbroji. Předpokládáme, že jsme na ně dříve zapomínali Neporadili jsme. Jen si j€dete do hor pěkně si odpočin,out a uvidět hodně z tévzpomeňte vy zkušeni a ostříleni borci na chvíle, kdy îmní nádhery. Pak vám tedy patří lehčí lyže, řekněmejste poprvé v živote stali před otázkou cô  všechno sj turistické typy Artis nebo Sport s vázáním, které vám nas sebou.vzít na^hory. yzpomente, kolik zbytecnych omylu nicb doVl0lj pohodlnou chůzi. Tedy ne žádného »markra«,jste udělali, nez jste získali dostatečné zkušenosti. A pro- kde noba k jygj příliš přitažena. Hole by vám měly do-to s^am i jisté budete souhlasit, když si nyní pohovoříme saho,Jvat ^  paždL ostatně dnes vám všude v obchodecho vecech, které pravě dosud »noostnlene« návštěvníky g lyžařskou výzbro]I rádi a ctobře poradí.hor zajímají. ^ _  , . , Tak a už máte předpoklady, že si hor pěkně užijete.Tedy predevsiru na hory patu batoh a ne a r . o re- je k tomu nyrd ještě zapotřebí nebát se lyžařského výcvi-bujete ruce volné pro lyže i Jinak. Proto batoh. A nyní ku . prvnjcb potíží s případnými nezdary. U lyží totižco do něho. Složitější to mají zeny. Nedovedou se ani patpí dvojnásob — každý začátek je těžký, ale kdo vy-na horách často rozloučit se svými »pavucmkami« a ruz- trvd můze na výlety, může získat odznak Lyžař ČSSRnymi snerovackami, pásy atd. Parádu stranou. Tady se nebo dokonce po někoiika dnech jet už svůj první závodmusí zeny přizpůsobit muzum a nahradit silonky pánskými na lyžícbspodky. __ „ . , , , ,  .  ̂ . , , , Přejeme vám, milí »lyžařští« začátečníci, ať už je vám\ zimě se musíme na horách oblékat tak, aby y co deset n,ebo padesát let, hodně úspěchů v letošní zimě.nejlepsi krevní oběh. Aby nic prilis neskrtilo a nesta o- A nezapomeňte nám napsat, co by vás ještě zajímalo.

Chcete mít měřítko lyžařské zdatnosti? Splňte si odznak L y
žař ČSSR. Podmínky nejsou nijak obtížné a jistě na ně budete 
stačit. Říkáte, že jste staří?  S tím se nech lu b tj . Nezáleží na 
věku. Záleží na tom, kdo se jak cítí.  Chce to však překonat po
hodlnost a někdy i lenost Jinými slovy, odznak vsedě a v tep- 
Iíčku nesplníš, i kdybys dělal co chtěl. Kdo ho chce opravdu

f  d o k o n č i t ™ '  by h °  mít k3Ždý IyŽ3ř’ mUSÍ h °  neÍ6n ZílLÍt’ alG

■
 Získat odznak »Lyžař ČSSR« může každý, kdo splní následu

jící podmínky:

1. Z teorie:

základní znalosti organizace a cílů čs. tělesné výchovy  
(v rozsahu témat k ideově výchovné části BPPOV a PPOV,  
hlava A, oddíl II) ;
základy orientace a čtení map — z á 
kladní druhy map, jejich měřítka a
značkový klíč, použití kompasu s ma- .
pou, hlavní zásady orientace podle ma- 
py, orientace v přírodě podle přírod- 1 \  \
nich jevů, letní i zimní značení cest; J
základní znalosti o bezpečném pobytu A  ^  /  
v horách a v zimní krajině, o nebez- A
péčí v horách a o Horské službě; / j r  /  7  v V
první pomoc — znalost ošetření při / b Y Ž A ^  ¿ S £ R >  
krvácení, omrznutí, mdlobách, vyklou
bení a zlomení okončetin; doprava ra
něného na sněhu nouzovými pro
středky.

2. Z technické dovednosti na sněhu:

chůze skluzem: po rovině, nejlépe na tzv. kolečku;  
obraty na svahu: přednožením nebo překročením i výskokem;  
přívrafný oblouk na mírném upraveném svahu;  
projetí pěti slalomovými brankami bez pádu (snadný terén);  
projetí vzdálenosti v terénu: muži 20 km, ženy a dorost 15 
km, žactvo 8 km. Časový limit: splnění úkolu do 8 hodin čis
tého času jízdy. Volba tratě: třetina roviny, třetina výstup a 
třetina sjezd.

Zkoušet mohou cvičitelé a trenéři lyžování všech stupňů a 
cvičitelé zimní turistiky; na školách a v učil ištích učitelé tě 
lesné výchovy pověření lyžařským výcvikem.



■  Výstup, at již na chatu či na hřebeny, je vždycky radostný. Uměním? Ano, uměním dobře a bezpečně jez- ^
Jen by neměly být starosti, jak to zvládnout dolů. Nebojte se. dit na lyžích. A aby se vám to dařilo, budeme
Naučili se jiní, naučíte se i vy. Záleží však nejen na kvalitě uveřejňovat pro vás i pro vaše cvičitele, co a ^
cviěitele, ale i na vaší snaze a trpělivosti. jak na sněhu dělat a cvičit. Naše rady ne-

jsou a nebudou určeny těm, kteři chtějí dosa- 
hovat mistrovských výkonů na sjezdových nebo 
běžeckých tratích. Naopak, jsou určeny lyža- 

Znalosti organizace a cílů čs. tělesné výchovy, první pomoci kům-turistům a rekreantům, 
i projetí dané vzdálenosti v terénu tak, jak určují pro jednot- v prvním čísle vám chceme připomenout některé zkušenosti, 
livé věkové kategorie podmínky, mohou zkoušet i potvrzovat které jsou sice staré pro zkušené lyžaře, ale pro ty mírně po-
všichni rozhodčí, kteří jsou oprávněni rozhodovat v soutěži kročilé, kterých je všude po horách spousta, budou jistě víta

ným a potřebným pomocníkem.
Před cestou provedeme pečlivou kontrolu všech součástí 

výzbroje. Lyže aspoň oprášíme od letního prachu, doplníme ty 
l l l l llll lllll  kousky horních celuloidových i dolních ocelových hran, které 

pravidelně chybějí (horní celuloidové přilepíme acetonem, ve 
kterém rozpustíme několik zbytků celuloidové hrany, nebo no- 
vým pryskyřicovým lepidlem Exopy 1200 šrouby ocelových hran 
přišroubujeme šroubovákem, a ne kladívkem), dotáhneme šrou- 

W m ím ^m m Sm m m m m ím m m m m m ^m m m m m im ím m . by vázání, Markera promažeme; u holí obyčejně chybí talíř
nebo alespoň část výpletu talířku, což opravíme kouskem mast
ného řemínku. Hlavice holí, kde je šití povoleno nebo rozpárá- 

o odznak zdatnosti BPPOV a PPOV. Základní znalosti z orien- no, sešijeme. Boty, které s výčitkami svědomí důkladně očis-
tace a topografie, jakož i zásady bezpečného pohybu v horách tíme od dubnového bláta, pečlivě namažeme a švy zalijeme ro-
a znalost jejich nebezpečí mohou zkoušet také vedoucí a cvi- zehřátým, v terpentýnu rozpuštěným včelím voskem s para-
čitelé turistiky. _ línem. Doplníme šroubky u kování bot a chybějící háčky. Bá

je to velmi široký okruh pracovníků, kteří vám pomohou, toh, který jsme používali v létě, bude asi v pořádku. Vypereme
poradí a nakonec i potvrdí splněnou podmínku. Na horách se a naimpregnujeme větrovku a vyžehlíme po rubu, prohlédneme
s nimi setkáte na každém kroku. Nezapomeňte si proto vyžádat šponovky, rukavice a ostatní součásti výstroje. Pak už jen za
před odjezdem záznamní list od některé složky ČSTV. balit potřebný vosk (Skivo 1 až 5), klistr, parafín, rezervní

Až budete mít úspěšně splněné všechny disciplíny,  předejte prádlo, tepláky, papuče, jídlo od maminky (nesnáší se dost dob-
záznamní list pořadateli , který vám ho vrátí s odznakem. Od- je s benzínem, který obvykle teče ze špatně utěsněné láhve),
znaky vydává OV Č STV . literaturu lyžařskou a zábavnou, a už se jede.

Koncem letošního roku má mít tento pěkný odznak na 68 000 Toho, kdo sportoval, se nebude bolavé tělo po prvních dnech 
nositelů-vyspělých lyžařů. Zál3ží  jen na vás, bude-li toto číslo pobytu na sněhu ptát, co dělal v létě a na podzim. Bude svěží
ještě překonáno a stanete-li se i vy jedním z jeho nositelů! a pjn energie i do večerních radovánek na chatě.

A až tento pěkný a vkusný odznak si budete připínat na vět- Rádné rozjíždění na sněhu je velmi důležité, chceme-li 
rovku, jistě dáte za pravdu našim slovům. Stojí za trochu té brzo a dobře se zdokonalovat ve svém lyžařském umění. Stej-
námahy a hřejivý pocit uspokojení a zdravá pýcha nad vlastní ng j ak o u jiného sportu se hned nehlásíme k nějakému tomu
zdatností vám bude nejpěknější odměnou. závodu nebo alespoň přeboru jednoty, stejně tak nevlétneme

plni nedočkavosti do hlubokého nevyježděného sněhu. Přede
vším vhodně namažeme lyže, a pěkně na rovině zkusíme ně- 

T , 7 F 7 f 7 ^  které cviky pro získání pocitu lyží. Budeme se věnovat
\ n i V t n  / /77^77/7/7 l P R ť H ' ] / % chůzi a základu běhu ve všech možných obměnách pro získání

J .  X  / L W !  I V  pocitu rovnováhy, přenášení váhy těla z lyže na lyži, skluzu,
Pracuji v Peci pod Sněžkou a denně mám možnost vidět, odrazu, práci paží Sjezdy si zaslouží rovněž pozornosti, a to

jak lidé, místo aby se radovali z krásné zimní přírody, od- h avne bezpecne sjezdy na upraveném sněhu kde procvičíme
-u i j  . , . ř' různé prvky rovnováhy při sjezdu, potom hledáme clenitejsiJizden v ambulantním voze do nemocnice. A je to nepřijem- zPlom;,  protisvahyy) ťdelší sjezdy^ zvyšujeme rychlost. Čím

l a c/lst£. tech^ °  f 11} do Trutnova. A když se nad osudem mno toto cvicení náročnější, tím lépe získáme pocit rovnováhy při
ha těchto néstastných lyzaru zamyslíme, zjistíme, ze většina ■ p j . Zkoušíme i změnv směrv siezdu odšláonutím Dozděii
úrazů byla zbytečná. Nebezpečí a záludnost hor jsou všelijak sJjLz.du- Z .usime \ změny 5 ™ eí7 ,sJ ezdu hD! „ o S
kombinovaná a ie třeba ie znát Existuie subiektivní nebezvečí odslapovamm. Volíme raději teren s bezpečným dojezdem,kombinovaná a je treoa je znát txistuje suvjeKtivni neoezpeci, brzdění přicházejí na řadu až později. Cvičíme sjezd
které je v tobě samem nedostatečná Jyzicka a technická pri- 1 , y, v  J „ „ „ t i , , ™ ?' _ „ , _ .. , ’. J  .. . 7_. v pluhu, zprvu brzdíme málo a pnvratne postaveni střídáme seprava, přeceňovaní sil, spatná vyzbroj vystroj, neznalost te- P - P ádnici poz,ději ¿vrajt  zvětšujeme. S nějakými
rénu únava, podceňovaní nebezpečí, spatná životospráva atd ) J  na svahu se Nezdržujeme, ty procvičíme dostatečně při 
Anebo je to nebezpečí objektivní, na tobě nezávislé fprekáž- výstuJ ech_ Po takovřto přípW  si můžeme dovolit už nějaký 
ky ve sněhu zledovatěly terén, klec, kameny lavinová pole, J  P do » / Sice řádná lyžařska tůra t0 ne.
spatné počasí atd ). A u nás v Krkonoších má nebezpečí hlav- příchuť zůstane a bude nás lákat znovu, abychom
ne tyto tri podoby: 1 zraněni 2 zbloudem, 3. zmrznutí. Ne,- ’ J  poznali o něco více než louku u chaty.
častějst j e  zranění. Proto neděle, ze sebe za každou cenu ? nacvičíme, o tom až v příštím čísle. Mládeži
závodníka, když to ještě neumíš a pospíchej pomalu Zima ě poslouží i poradí knížka »Týden na lyžích«,
za to odmění nesmírnými krasami. A ja budu mít radost, když L 5 ,  , J  g. v q t n
tě uvidím vesele se prohánět na lyžích, místo abych psal zprá- kteia piave vys a v •
vu o tvém úrazu. f \  * »

Váš MUDr. ZD. KRATOCHVIL, - ^



S N Ě M  O VÁ N í

p l ^ l l A L P S K Ý C H Z E M Í
demagogií uzavřeli Švýcaři svoji argumentaci poznámkou, že Švédům tenkrát Oberengadin se 1750 m byl zřejmě příliš nízkým.

Pod vedením Roger Bonvina, presidenta Švýcarského ly- Další zajímavá usnesení 
žařského svazu, a za přítomnosti Marc Hoalera, presidenta Biathlonu dávají alpské země přednost před moderním 
FIS , zasedali začátkem listopadu delegáti alpských zemí — zimním pětibojem; biathlon má figurovat v programu příš-
s výjimkou Itálie, která zastoupena nebyla — v Bernu, aby tich ZOH. V předolympijském roce 1963 má být poprvé
nrojednali řadu důležitých otázek, týkajících se závodního v Seefeldu proveden mezinárodní sdružený závod Gustl
lyžařského sportu. Současně vyslechli zprávy z příprav MS Berauera. V budoucnosti mají být Coupe Kongsberg, Coupe. nco n. . „ , . Kurikkala a závod Gustl Berauera sloučeny v jeden závod., „ , . . .  , Chamonix se pro příští rok musí zříci Kongsberg-Cupu
lecna organizační opatřen,. vzhledem k tomu, že můstek nebude dohotoven. ZaskočíRakousko a Francii bude závod svěřen v roce 1963. Na 

Běžecké tratě a nadmořská výška návrh Francie mají počínaje rokem 1963 být pořádányvedle závodů kategorie A, také závody kategorie B s ome- V poměrně značné šíři byla diskutována otázka nad- zenou účastí. Každá ze šesti alpských zemí má na tytomořské výšky pro běžecké tratě. Jak známo, bojují Finové, závody nominovat osm závodníků, mezi nimi také juniory,v jisté míře i Švédové a Sověti, proti přílišným nadmoř- Tím má být dána příležitost mladým talentovaným závod-ským výškám běžeckých tratí. Konkrétně je snahou zá- níkům k častějším mezinárodním startům s možnostmi nastupců Suomi dostat do Mezinárodního soutěžního řádu mezinárodní umístění. Závody kategorie B by byly vypiso-pravidlo, které by zakazovalo pořádání mezinárodních bě vány jen v letech mezi MS a ZOH. Francie byla pověřenažeckých závodů ve vyšších polohách než 1000 m nad vypracováním podrobných pravidel pro tyto závody,mořem. Alpské země se proti omezujícím předpisům tohoto V příštích letech se konference alpských zemí bude druhu stavějí zásadně negativně. Uvádí, že obráceně je pro konat dvakráte do roka, u příležitosti závodu Kongsberg-běžce-středoevropana velkým handicapem, kdykoliv běží Kurikkala-Gustl Berauer pro klasické disciplíny a u příle- závod v těžkém přímořském vzduchu ve Finsku, ve Švéd- žitosti Arlberg-Kandaharu pro sjezdové disciplíny. Hlavní sku nebo dokonce i v Norsku. Alpské země mají v úmyslu zasedání alpských zemí bude naplánováno tak, aby mohlotuto otázku, která vyústila v aktuální problém, postoupit být uskutečněno tři týdny před kalendářním zasedánímk vyřešení výzkumníkům. Hlavními odpůrci finského po- FIS.žadavku na zasedání alpských zemí byli Švýcaři, kteří Letošní zasedání alpských zemí ukazuje, že se uvnitř poukazovali na to, že velkými vítězi v běžeckých disciplí- federace utužuje dosud volná organizace oblastních sku-nách na ZOH 1928 a ZOH 1948 ve Sv. Mořici se stali právě pin se zřejmým zaměřením k uplatňování a protěžováníSkandinávci. Švédové prý tenkrát dokonce přeložili svých zájmů na půdě FIS. Bude zajímavé sledovat z tohotosvůj trénink do výšky Alp Giop a Corviglia. Se zřejmou hlediska činnost federace v nejbližších letech. OK
flfffTjP panem bude provedena na základě vý- sjezdaři 1000 km sjezdu v tréninku. Toni
f M M  % sledků dosažených na dvou oficiálních ná- Sailer, trojnásobný olympijský vítěz z ro-

rodních podnicích, na Lyžařských hrách ve ku 1956, najel před Cortinou 500 km.
■ _ Falunu (20.—21.1.) a na mistrovství Švéd-

■  Rakouští běžci použili v letošním tré- ska (28. 1.—3. 2.), která budou v Sollef-
ninku novinky — trénovali se zátěží. Pod tea. Nils Karlsson, který přípravu řídí, % i V X * l i
vedením Rossnera a Girardiho  ̂ trénovali prohlásil: »Dík tomuto rozhodnutí ne-
bezci i běžkyně s baťohy naplněnými pyt- musíme organizovat žádné zvláštní kva-
li s pískem. Slo se tak daleko, že po lifikační zkoušky během měsíce ledna;
skončeném tréninku se pytle rozdělily běžci á běžkyně mohou využít času až do g  Georg Thoma je jedinou nadějí NSR
u,Hn ^ m" \ St-vd0P0IrUeeHním’ at>̂  me" her k zlePšení formV a nemusí se vy- pro Zakopané. »Tolik jsem netrénoval
řeníVh l p , -  Fraktikovah i doma prl cvi- čerpávat vylučovacími závody na začát- ani před OH ve Squaw Valley,« prohlá-
sva stvn T ^ ó  ^  posilovat ku roku.« su- Thoma, olympijský vítěz v závoděsvalstvo. Také švýcarští siezdari pry po- , v - \ - 1 ’ ■ -t-w
užívali rakouské metody. Sjížděli ze • sdruženém nedávno novinářům. Thoma
Stilfserjochu (2757 m) s těžkými baťohy. není asketickým typem který by na trati
Francouzci v tréninku používali jiné zá- b°B sQ?a*em b*1 schopen vydat zese-ť .. . . . .  / . WMW& - b e  vse. Skace s láskou a rad, bežet vsakS V Ě S Í Š za,ž2ovai1 ,ežkym' o,°- i  i ? #  r s r r a  &Freddy Stober jej v tréninku proto za

řadil mezi běžce-specialisty.

■  Zatímco sjezdaři Rakouska, Švýcar-
........ ska, jtálie a NSR se až do poloviny pro- Hl W *  1||  || ^

since museli omezit na trénink ve sla- 
, lomu, měli francouzští sjezdaři do 20. 11.

. ve.^e.ni.irl „ tre'UM f Bengt Nilssona najeto již 300 km ve sjezdu. Celé ná- ■  Carla Marchelliová, která až do OH
přijeli italští bežci-reprezentanti v dru- rodní družstvo mužů a žen pokročilo ve Squaw Valley byla italskou sjezdař-
ie polovme listopadu do Svedska, do Va- v přípravě natolik, že zkušený trenér kou č. 1, byla na universitě v Janově
adalenu. oiyli ve Svedsku do 8. ledna; Honnoré Bonnet koncem listopadu mohl promována »summa cum laude« na dok-

venova i se intenzivnímu tréninku a nasadit již týden tréninku ve slalomu. tóra přírodních věd. Prohlásila, že se
zucas 111 1 se tu závodu. Poté se trénoval opět sjezd. Do poloviny v zimě 1961/62 v á tí  k lyžařině, aby se
■  Švédský lyžařský svaz rozhodl, že ledna, od prvního mezinárodního střet- zotavila ze zkoušek; závodního lyžařské-
konečná nominace pro MS 1962 v Zako- nutí ve Wengenu, najeli francouzští ho sportu však již zanechá.18



rawwfaa A  mistrovství světa 1962
■  Masové starty mladých lyžařů. Na

přeboru města Novosibirská v závodě 
školáků na 3 a 5 km startovalo 450 zá- 
vodníků ze 42 kolektivů. Normy II. a III.  E
třídy dospělých splnilo 44 účastníků a w  J .
ostatní získali 228 výkonnostních tříd _ _  _  . .  _  _  .  .  .  «  ~  Kamenský, Sakadze, Samov, a lino-
mládeže. V  předkolech startovalo několik /  XX V J  P Sá  F  ve Kirjonen, Kaarkinen, Halonen, Silve-
tisíc chlapců a děvčat. Jen v Kirovské ^ noinen a závodnici NOR v cele s Reckna-
čtvrti startovalo přes 500 žáků a žákyň. Psát 0 předpokládaných výsledcích gelem, Lesserem. lesně za nimi je velká

■  M. Gusakovová vyh rála v prosinci umístění na mistrovství světa je vždy skupina národu, kde jedinci mohou za-
v Kavgolovu závod žan zvaný »Cena prvé nevděčná záležitost. Zvlášť v současné sáhnout do bojů o přední místa, napr. No-
lyžařské stopy«. Dva kilometry uběhla ¿obě je úroveň jednotlivých disciplín rove, Italové, Rakušane, ťoiaci. ¡aponci,
za 7:44 min. Po tomto lyžařském »sprin- velmi vyrovnaná a aspirantů na zlaté, Jugoslavci a zapadni Němci, a venme, ze
tu« se zúčastnila ještě soutěže mužů na stříbrné a bronzové medaile je mnoho. také naši skokani. Neznáme sílu skokanu
5 km, kde dosáhla času 22:12 min. Všeobecně se očekává, že o vítězství roz- LSA a KanadY> kde vyrůstají také dobři

■  V  Kizele v závodě na 20 km v sou- hodné nejen dokonalá celoroční náročná ]eT,mC1'.-„  . * -- x „  .. x.
těži DSO Trud vyhrál  I. Ljubimov za příprava, momentální forma, namazání Je zajir avé, ze v pripravě využívali vsi-

9 17 «-„a-ir, 1 .1Q.11 n p Mnríři f  :ť . . .  , . ’ „ . , - chni treneri můstků s umelou hmotou.
1 t’q hnH ’ lyzi druh sněhu, psychicky stav a také takoví . byii Švýcaři a

■  Š L Í  «a TTkraiinp „ M í l i i  Iv "  íneZamef ° Vat S tlm’ Ze náh° da švédové, plně této možnosti Využili.■  V Charkove na Ukrajině zahájil i ly- rozhodne o vítězi], z 7mínkl] otnií skutečnost že v rn-
300 . S a ř g S .  K  B E Ž E CKE d i s c i p l í n y

kovskýoh vysokých šk o lící ,  se pilné p , I- loflské výslEdky hovofI pýede.ším ve *  ve
pravuu na zimní spartakiadu Ukrajiny. prospěch norských a švédských závodní- kde zvítězlli tzv »středoevropané« (G.

ků. Sovětští běžci a Finové se v roz- Berauer a S Bradl).
hodujících závodech neprosadili na prvá Můžeme všichni očekávat a těšit se na 

npoJtrTArmi dcex ctpah. coEAHiiiáteči,/ místa. Výsledky prvých letošních soutěží zajímavé, náročné a napínavé soutěže.
f 1̂ )  / y ]  ci- nemohou být jistě směrodatné. Aspiran- q překvapení nemusí být nomZe. »Domá-

J  f na Prva yriíste je hodně. Pro informo- cj« prostředí může přispět k mimořádným
. u/l ^ + >  . vanost si některé připomeneme: SSSR výkonům polských závodníků. Píši o tom

' ~-----— Kol či n,  Anikin. Norsko Groningen, zvláště proto, že všichni budeme mít pří-
( i S t e n s h e i m ,  Ostbye, Lundemo, start Bren- ležitost sledovat tyto závody. Buď osobně

- V ^ V T - ^  A V  děna a Brusveena je nejasný. Švédsko přímo v Zakopaném, nebo na obrazovkách
~ —5 Jernberg, Ronnlund, Rumgard, Larsson. televizorů. Věříme, že toto mistrovství

Finsko. Hakulinen (bude-li závodit), přispěje k většímu zájmu a propagaci kla- 
Tianen, Mantiranta. Je ale docela mož- sických disciplín. V. PÁCL

r, , . né, že některý z jmenovaných se nepro-
na S A Boeačeva sekretáře Federace bojU]e do nominace a obJevl se nová _  • u *  *  m * *  *  m * * *^a tV B ° g a ce v a s e  k r e r are rea erace jména v druhé řadě počítáme s dobrý- / "  L J  A M  H W  I
lyžařského sportu SSSR, s několika otaz- > výsledky polských a italských běžců. C r f / l M  U l \  I  A .
kami; přinášíme dve nejzajimavejsi. „Někteří z nich mohou překvapit a umís-
Co bude zajímavého v letošní zimě? tit se v prvé desítce. Další skupina je Základní charakteristikou příprav pro

„ , , značně široká a kromě běžců NDR, Fran- MS 1962 ve sjezdových disciplínách je mi-
»Významné místo v letošním zavodním Q̂ g  ̂ Švýcarska sem opatří také naši tg- morádná tvrdost tréninkových metod Ob-

období budG zaujímat Pivní zimní spař- prGZG'ntanti. Ospěchem pro závodníky té- zvláště vážnG berou přípravu Francouzi a
takiáda národu SSSR, kteia piGkoná do skupiny bude umístění mozi prvými Rakušane, kterým jde o víc nez o vítěz-
sud největší masovou soutěž, kteiou po- patnácti Zajímavé je srovnání výběru ství v tom ci onom závodě,
rádali v RSFSR. Ve Sveidlovsku se usku- závodníků do rpnrpzpntacních drn^ f̂pv Sjezdováni je jedním z mála sportu, ve
teční od 2. do 12. března závody v bě- Světští  běžci mají do MS absoIvovat 15 kterém t. č. mohou Francouzi mezinárod-
hu a v biatlonu. V Bakuriáni (Gruzie) běžeckých závodů, z toho dvě padesát- na ještě reprezentovat. Neudivuje proto
budou soutěžit skokani, sdruženáři a jíy ¡\jorští běžci mají 6 výběrových sou- intenzívní snaha pozvednout prestyž fran-
sjezdaři. Ke startu jsou přihlášeni závod- z toho prvnj dyja ijg 28 prosince couzského sportu úspěchy na lyžařských
níci z 10 republik. RSFSR, Ukiajiny, Bě- minulého roku. Družstvo Švédská bude sjezdových tratích při MS 1962. Po ne-
loruské SSR, Kazachstánu, Gruzie, Litvy, vybráno na základě výsledků mistrov- úspěších v Římě se péče o francouzský
Lotyšska, Kirgizie, Arménie, Estonska, dá- ství gvédska a Švédských lyžařských her sport ujaly státní orgány. Byly investová-
le z Moskvy a Leningradu. u žen je situace poněkud jednodušší' nV značné částky i velká péče reprezen-

Druhým významným podnikem budou Nejsilnější družstvo má Sovětský svaz- tantům francouzského lyžařského sportu, 
mistrovství světa. Obvykle zde účast i vý- Gusakovová, Kolčinová, Jerošinová, Fajz- Rozšířený program příprav, výhoda, že 
konnost bývá lepší než na olympijských rachmanovová. Za nimi jako celek jsou mistrovské závody budou na domácích
hrách. Je ještě příliš brzo předpovídat finské závodnice: Poistiová, Hogová Leh- tratích v Chamonix, a v neposlední řadě
umístění sovětských účastníků na těchto tonenová, Ruopaová, Rantanenová. " Ve mimořádný talent Guy Périllata činí
mistrovstvích. Nelze však přehlédnout, druhé skupině jsou Švédky, Polky a zá- z Francouzů vysoké favority. Od polovi-
že v minulém roce sovětští běžci neza- vodnice NDR. 'Z těchto se mohou jednot- ny zaří m- r- íe Périllat spolu se svými
znamenali podstatný úspěch na meziná- livkyně, jako Biegnnová (Polsko), Kalí- druhy z družstva v nepřetržitém trénin-
rodních závodech. Zato však skokani a suová (NDR) nebo některá další, probojo- ^u- Dík novému sedačkovému výtahu na

. sdruženáři dobře obstáli na tradičních vat mezi nejlepší Za nimi jsou závodnice Mont Blancu mohli francouzští sjezdaři
závodech v Lahti a na Holmenkolien. Me- Bulharska, ČSSR, NSR. Účast norských již koncem října započít s tréninkem na
zi vítězi byli K. Cakadze, N. Samo v a závodnic které připravuje M Stokken, sněhu. Pak následoval speciální trénink
H. Gusakov. Běžci se poučili z loňských není zatím jasná. ' ve všech třech disciplínách v Chamonix.
neúspěchů a nyní se připravují velmi in- _ _ Jen o vánočních svátcích byla krátká pře-
tenzívně.« Z AV OĎ S D R U Ž E N Y  stávka. Poslední soustředění proběhlo

. , , . „ 0 O výsledku v tomto závodě se rozhod- koncem prosince v Chamonix a pak se
jeví se nova jména: ne z větší skupiny sdruženářň z různých sjezdaři Francie rozjeli po evropských

»V reprezentačním družstvu máme zemí. Úvaha, kterou jsem psal v č. 4/1961 sjezdovkách,
mnoho mladých lyžařů. Jsou to I. Mosk- (Zakopané se připravuje na MS), platí Příprava Rakušanů nesnese s přípra-
vin, P. Najmušin, B. Gizatulin, M. Idpi- j dnes. Do skupiny silnějších je nutné vou Francouzů srovnání. Ještě v polovině
sov, V. Soldatov. Budou mít velkou prá- zařadit ještě rakouské závodníky. Z No- listopadu neměli Rakušané najetý ani jedi
cí porazit zkušené závodníky: P. Kolci- rů je opět v popředí Stenersen a hodně ný sjezdový kilometr, zatímco francouzští
na, N. Anikina, I. Utrobina, A. Kuzně- se očekává od sdruženářů SSSR, NDR a jezdci měli již »v nohách« 300 km. Sou-
cova, G. Baranova, kteří trénují velmi Polska. O překvapení nemusí být nouze. středění v oblasti Weissee muselo být pro
tvrdě. U žen si dobře vede olympijská Naši závodníci mají před sebou velmi ná- oblevu přerušeno. Sjezdový trénink před-
vítězka M. Gusakovová, dále A. Kolčlno- ročnou soutěž. vídaný koncem listopadu v Cervinii od-
vá, R. Jerošinová a po přestávce zača- r „  padl pro poruchu lanovky. Teprve začát-
la trénovat i L. Baranovová. „Tři muške- SO U T E Z E  V E  SKO KU ¡íem prosince bylo započato se sjezdo-
týři“ na můstku — N. Kamenskij, N. Ša- Nejvyrovnanější bude závod ve skoku vým tréninkem v Cervinii a v druhé po- 
mov a K. Sakadze — mají silnou konkuren- prostém. Uspořádání dvou soutěží na lovině prosince se v něm pokračovalo
ci v V. Palčevském, J. Samsonovovi, J. můstcích P = 75 a P =  90 dává možnost v Gasteinu. Tréninkové »manko« vůči
Zubarevovi, R. Bykovovi a v dalších mla- uplatnit se dvojnásobně. Zatím nejsil- Francouzům však Rakušané již vyrovnat
dých závodnících.« lyž. nějším kolektivem se zdají skokani SSSR nemohli. OK19



V V H F T «  žařský výtah na Pláně, upravena sjezdo- rp u  v  O t v n W n v i r i V h  —
vá a slalomová trať pro mládež a nej- J-cttve v u u  u i v u v i t i L i i

9m>r JĚ Ě W á  V i T i l f  i W M M  šlrší veřeJnost v blízkosti výtahu, a bude m l ó H p y  n ř p H p v š í r n
I ¿Ě B & Ě a  r R r  J r  R  m R S k  osvětlen svah. Terén velkých můstků bu- llllctu.cz. p t C L l C v í j i n i

S a  Á K  «mm .¿éĚĚ SSĚ. ™  yMPaH de upraven natolik, aby mohl být na nich „ , , , , , .  , ,
zahájen tréninkový provoz (můstky budou ,Y ” e? a.v.nyc 1 t!ne? 1 hodnotili otro o-
mít přírodní nájezdyl). Budou převzaty yictí lyzar. na sve výroční schůzi uplyna-

m r T  m Ě T tia S r  projekty velkých lyžařských můstků, sán- [ou sezonu- By1, t“ P^ ny pohled zpot, a
m J  Z 3 Ě  R T  § m  Ě m m  kařské a bobové dráhy. Podle nich pak 0 nejen na poslední období, ale i na ce-
W M  S m r ^ d L  ^  A .  S S S Ě Ě  budou zahájeny práce. ' ^ ’V 25 Iet C11nn1“ st,1 a ? raca- . . . .Jedním z ukoiu lyžařského oddílu vždy

V roce 1963 mají být postaveny tribuny bylo: dát širokým vrstvám pracujících
pro rozhodci, upravena nájezdová věž vel- možnost navštěvovat po zaměstnání  idy-
kého můstku, případně i tribuny pro di- lickou krásu zasněžen ých hor. Odpočinout

-»T -i—» -i , • i i váky, pokud je bude možno spojit s vý- si_ naučit se lyžovat a nabrat nových sil.
INI 9. ť l  3CT13 lI C K U  UGZ stavbou ubytovacího hostince. Vlečný vý- ¿ e se j 0 podařilo, svědčila spokojenost
i v v i ' H  *-a b na Černý vrch bude sloučit pro sko- všech 143 členů oddílu a velké řady dal-
l y ž a i S k y c n  O d d í l u . .  kaný, sjezdaře i turisty. Z Černého vrchu ších příznivců. Ti všichni pod dohledem

se má ještě upravit slalomový svah. Prá- početného cvičitelského sboru plně vy,-
jižní C ech y patří bezesporu ke krajům, ce na sáňkařské dráze budou dále pokra- užívali této pohody

kde pro lyžování jsou velmi příznivé pod* čovat. Nejdůležitějším  úkolem vždy byla a bu-
mínky. Zvláště okres Prachatice patřil v roce 1964 dostane sáňkařská a bo- de péče o mládež. A té mají tolik, že jim
v minulosti k lyžařským střediskům, kte- bová dráha svůj konečný vzhled se vše- »jde hlava kolem« starostí, ale také ra-
rá odchovala celou řadu předních zá- mj nutnými zařízeními. Současně budou dosti. Věřte však, že je to pěkné, mlt
vodníků.  ̂ . . .  zahájeny práce na sjezdové dráze z Ješ- kolem sebe tolik drobotiny. Oddíl značně

Krajská sekce lyžování v C. Budějovi- tědu ke Spáleništi. pomáhá při vybavování dětí na zimu. Po
cích se snaží navázat na dobré tradice a v roce 1065 bude zakončena výstavba pěkné^ podzimní přípravě je vozí na hory
p n e  vyuzi ř a sn ý .  P  ̂ sjezdovky Ještěd—Spáleniště, rekonstruo- za sněhem plných 100 km za 5 Kčs. Však
novem slávy a popularity lyžovaní, hlavně yán stfednI můstek pod lomem a vybu- si toho rodiče i mládež váží! A nově zvo-
mezi mládeži. _ dován maJý cvlčný na PIáních za před- lený výbor již předložil také svůj první

Plánuje na měsíc únor krajský přebor pokladu, že zde bude nový hotel s při- bod programu: co nejvíce mládeže za po-
v bězích na lyžích v Libinském sedle měřenou lůžkovou kapacitou. To je tedy hybem, za zdravím do hor!
u Prachatic, kde i okresní výbor Svaz- lyžařská pětiletka, na jejímž konci stojí Ani na ostatní činnost nezapomínali,
armu uskuteční okresní přebor Sokolov- dokonalé zimní středisko budoucnost roz- Tak závodníci z Otrokovic startovali cel-
ského závodu branné zdatnosti. Tyto dva voje lyžařského a sáňkařského sportu na kem 226krát, z toho byl 64 startů v růz-
závody pomohou jednak propagačně a Liberecku! ných branných závodech. K řadě pěkných
částečně i náborově k obnovení lyžařské umístění připojili 8 titulů přeborníka kra-
činnosti, která je zatím provozována jen je. V  budovatelském úsilí byli značnou
příležitostně v odborech ZTV. Nech ce se *  oporou TJ. Na sportovním středisku od-
ani věřit, ale až dosud neměla ani jedna pracovala lyž. mládež 232 hodin, členstvo
tělových ovná jednota v prachatickém v sousedním Jablonecku leží v klínu zde splnilo svůj úkol na 110 °/o, tj. 1083
okrese vlastní lyžařský oddíl! Jizerských hor Jiřetín. kde se buduje zim- hodjny. Kromě toho byl v našem zimním

Jistě zde také pomohou i prvá kola ní středisko jabloneckého okresu. Byla středisku na Beskydě vybudován lyžařský
SHM  v lyžování a náborové závody mlá- zakončena první etapa výstavby. Lyžařský vlek v délce 300 m, který značně usnad-
deže, která krajská sekce spolu s okres- můstek a sáňkařská dráha Sokola AI- ní výcvik. Bmie také sloužit i všem d ál
ní komisí SHM plánuje. Okres Prachatice brechtice dostala pěkný přírůstek ve for- ším účastníkům různých kursů, školám
má podmínky se stát střediskem zim ních mě krásné sjezdové a slalomové tratě a Pod- Toto pěkné dílo si vyžádalo dal-
sportů a rekreačním místem pracujících z Bukové hory do Jiřetína s cílem u můst- ších 2074 brigá dnických hodin,
v zimě. Bez obětavých kolektivů lyžař- ku. Tratě odpovídají všem požadavkům Je to jen stručný přehled činnosti, ale
ských oddílů to však půjde velmi obtíž- závodního i turistického lyžování. Na vý- ukazuje, jak v tomto lyžařském oddílu
ně. stavbě se nejvíce podílejí příslušníci ly- pochopili závěry plenárního zasedání UV

žařské základny v Jablonci n. N., lyžaři ČSTV. Čeká je ještě mnoho práce a hlav-
Sp. Smržovka a členové Horské služby. ně mnoho mládeže, kterou je třeba získat

-p. %/ •  ̂ , v/ i* i Druhá etapa výstavby střediska je připra- pro zdravou tělovýchovnou činnost. Po-
U V G  Z i m n í  S t l  GQ1S.K3 véna na rok 1962. Bude vybudována dal- daří se jim to? V  Otrokovicích pevně
T T ‘ v H  ší sjezdová a slalomová trať ze Špičáku věří, že ano!

J G S t G Q  3. J l l G t m  do Tanvaldu s lyžařským vlekem. Počítá -MZ-
se s tím, že v příští sezóně zde budou 

Už před 15 lety sî  lyžařští pracovníci okresní a krajské přebory. Příznivci zim-
uvědomili, že pohoří Ještědu příznivou nich sportů z jabloneckého okresu se mají 'TVor-wšrM QlmT-pnQlrD
polohou, dostatečnou nadmořskou výškou tedy nač t ě š it . . . !  i r G n G i l  ZO o i O V G Í l b K d
a blízkostí k městu je předurčeno pro , . rp j „ i •
dokonalé zimní středisko. Sportovci Libě- r 0 K 0 V 3 i l  V  1 3X1 3 n S K 6 j
recka na Ještědu už také odpracovali T . .
mnoho tisíc brigádnických hodin. Vybu- ATQr. CQlj D n l / h r  L O m n i C l
dováli sjezdové tratě na Ještědu, turis- 1N d.JJUd.11 l_y z d .i l  J_lU.is.l_y
tickou sjezdovku s Plání, skokanský můs- rp <■ i H f l  __„Zima je predo dveřmi. Je veta starostí
tek pod lomem s kritickým bodem 45 m, 1 3 D 0 1  s tým, ako připravit masy »lyžovania-
běžecké tratě od 5 do 15 km se startem chtivých« mládencov a dievčat na z vlád-
a cílem na Pláních a sáňkařskou dráhu. Do základní vojenské služby nastupují nutie lyží. Hoci zatial nieto všade sněhu 
Avšak ani sebevětší nadšení jednotlivců každoročně stovky mladých sportovců. nadostač, ale predsa čas je tu — a za-
nestačilo zvládnout realizaci rozsáhlého Většina z nich se snaží, aby pokračovala iste nebude  ̂ už dlho trvat, co sa pokryju
projektu celého zimního střediska Ješ- v tréninku a závodění i na vojně. lůky a stráně jeho hermelmom lJ° ° m
těd. Až přišla na pcmoc komise cestov- T kH x t ň n lní t nPi«,mi už nastanu len radovánky pře tych, kto-
ního ruchu MNV s pracovní skupinou pro ~ c, . , , „ . i rí pestujú lyžovanie len ako zabavu ale-, 7 ^  j u všech vojenských utvaru doceněny, . onjo n nn firuhei stranp
výstavbu zimního střediska Jested. Tvoři nřPstn se dostávali stále víre dn nonře- bo rozPtyleme 7" ^a , ?  . Qrane] strane
ji vesměs povolaní odborníci, kteří jsou d- povinnosti pře tých, ktori lyžovanie ro-
zárukou, že velké úkoly výstavby budou j, nasphn 7a nndnnrv důst Vn- bia Pretekove- Na tút0 drahu tr&ba viesť
včas a ÚSDěšně zvládnuty , U " f . f b0 atvaruulza PodP°ry duf • vo »skryté lyžiarske rezervy«. No avčas a uspesne zviaunuiy. __ krouhhka a Vyčichla se ustavila skupina ' . . naričonmu ■? radou evi-

. » l" osai sezode ostanou lané po jyžařů, výkonností na úrovni II. VT. Za- xftpínv Pktnrvrh vo vvššom vvkonnost-Jestedem betonové zaklady pro lyžařský řala tvrdým a ooctivvm tréninkem Tré- čutetov, ktorych vo vyšsom výkonnost
výtah, upraveny jsou sjezdové tratě tak, u xtkp.-,. tyr1nx nVnkrát v terénu tři- nom stuPni zverencov nahradia trénen.
aby byly sjízdné i při menším sněhu. Do , L  ,̂ tainrvfřně C " ’ ^ uz a za týmto cielom střetli sa tré-
konce března bude zalesněn prostor pro ' , . , neri na IV. trénerskej konferencil. Ich
výstavbu dvou velkých můstků s kritic- svém výhledovém planu si dali smě- záujmy boli sústredené na fakt, aby táto
kými body 70 a 90 m, připravuje se re- úkoly. Úkolem číslo jedna je získat konferencia vyzněla čo najpriaznivejšie
konstrukce sáňkařské dráhy, na kterou jeden titul přeborníka jihočeského kraje, a hlavně aby priniesla jasno do vlace-
se napojí bobová dráha. Upraveny jsou probojovat se do mistiovství CSSR a umis- rých aktuálnych problémov nepretekové-
i standartní běžecké trati na Pláních a ^  se mezi první desítkou ve III. kategorii kQ j Pretekového lyžiarskeho Sportu,
hledají se stále nové, lepší se startem armádních sportovních her. Termín konferencie bol 2. a 3. 12. 1961.
a cílem u bývalé budovy KNV. Opravena Předpoklady, podmínky a odborné ve- Jej posláním bolo teda prerokovanie nie- 
je i konstrukce můstku u lomu. dění oddíl má. Trénink vede J. Nezhyba, ktorých závažných úloh ďalšieho rozvoja

Ještě v tomto roce bude v provozu ly- trenér II. třídy. NZ trénerskej práce.20



Hlavný referát a dlskusta sa niesla Pri našej návštěvě v tělocviční nacvi- taková přistoupila k novým formám prá-
v znamení zvlášť významných uznesení čovala jedna skupina pod vedením asis- ce. Jsou to dálková školení rozhodčích
ÚV KSČ o práci s mládežou, v ktorých tenta TVK Takáča zjazdárske pohybové I. a II. třídy, která již úspěšně probíhají,
sa kladie doraz na důležitost telesnej návyky na kladině, iná trénovala zjaz-
výchovy ako výchovného a kultúrneho dový postoj pri smyku na švédských la- v „
činitela. ÚV KSČ v nich vysoko hodnotí viciach, dievčatá nacvičovali  mrštnost' a L y Ž c l F Ů  V j i ž n í c h  C s ~
prácu v telesnej výchove, najmá prácu pohyblivost' pomocou dvoch oproti sebe
trénerov a cvičiteťov, ktorej připisuje položených peřových mostkov. c l l á c h  p ř i b ý v á
velký spoločenský význam, a zaraduje Ved úci základné Juraj Beaufort hovo-
lyžovanie medzi tri hlavné športy. ril aj o brigádnických prácach na sla- Okresní sekce lyžování pohraničního

Hlavný referát-predniesol podpredseda lomovom svahu v Crmeli, ktoré sú pre okresu Český Krumlov se připravila na
LS ÚV ČSTV a předseda komisie lyžova- členov základné povinné. Prínosom v prá- nastávající rok velmi dobře. Celoroční
nia SV ČSTV s. Biednik, mobilizujúc ci je kontakt s rodičmi a školami adep- plán činnosti hovoří o 120 nových čle-
v ňom trénerov na pomoc ŠHM. V diel- tov, lebo tréneri získavajú týmito návšle- nech, 60 odznaků zdatnosti, 15 nositelů
čich referátoch sa snažili vyporiadať vámi celkový obraz o živote svojich zve- výkonnostních tříd a vyškolení 13 rozhod-
tréneri s touto tematikou: a) technika rencov, ktorých vedú ponajviac od útle- čích a 8 cvičitelů. Letos mají být za-
rozličných zjazdárskych škůl (Zálešák), ho žiackeho veku, od prvých nesm ělých loženy další dva oddíly lyžování ve Spar-
taktika zjazdárskych disciplín (Gurský), kročkov s lyžami. takn Kaplice a Tatranu Loučovice.
taktika odrazu v skoku na lyžiach (Ne- »V poslednej době,« končí pohovor ve- Značná pozornost je věnována náboro- 
meszeghyj, určovanie oddychového času dúci lyžiarskej základné, »venujeme zvý- vým soutěžím, hlavně odznaku Lyžař
v tréningoch v hlavnom období. Podlá šenú pozornost' dievčatám a sme presved- ČSSR, kde v úzké spolupráci  s odbory
vyhodnotenia, ktoré vykonal docent s. Fr. čení, že naše nádejné mladučké přete- ZTV, učiteli,  svazáky a funkcionáři Svaz-
Sýkora, konferencia bola prínosom pre kárky Lýdia Holovská a Darina Kunštad- armu je prováděna úspěšná propagace a
lyžiarsky šport. Z přijatých 20 uznesení tová budú figurovat' v tejto sezóne už popularizování tohoto odznaku. Přebornic-
je vidieť, že súčasný stav lyžovania na medzi prvými dorastenkami v celosloven- ké soutěže okresu budou uskutečněny
Slovensku nie je trénerom lyžovania l’a- skom meradle.« v Křemži a sjezdové disciplíny na Kletí,
hostajný, že ho chcú upravit k lepšiemu Clenovia lyžiarskej základné v Koši- Za dobrou práci byla okresní sekce lyžo-
a v důsledku toho zaiste sa niektorý zo ciach už nedočkavo sledo,vali poveter- vání v Č. Krumlově pověřena krajskou
zainteresovaných trénerov k tejto vý- nostné zprávy z oblasti Vysokých  Ta- sekcí uspořádáním krajského přeboru
znamnej náplni poslania trénerov ešte tier, lebo po svedomitej suchej príprave v běhu na lyžích na Lipně. Mimořádnou
vráti. -av- s radosťou vyšli trénovat na prvom péči věnují Sportovním hrám mládeže,

sněhu. které probíhají ve třech kolech. V  běhu
v . v . , ,  Ako vidieť, možu dobří lyžiari vyrásť na lyžích se sjede mládež do Sokola

Z o  ž i v o t a  l y ž i a r s k e j  z a -  aj ďalej od horských oblastí — ako to Omlenice a na sjezdové disciplíny na
v . . 1 H  bolo aj v případe Bratislavčanov Her- Lipno,

k l a d n é  V K o s i c i a c h  mana, Uhera, Livorovej — len aby bol Péče a pozornost, kterou v okresu Č.
dostatok obětavých pracovníkov, starost- Krumlov věnují jak dospělým, tak hlav-

Košická lyžiarska základna v perma- livosti a odborného vedenia. (df) ně mládeži, přinese rozhodně brzy své
nencii — Aj lopata a čakan prispieva zasloužené ovoce, a lyžování se stane
k získaniu tvrdosti — Tréner Beaufort: ^  c  1 , ,  v tomto pohraničním okrese masovým
»Pomožeme odstrániť manko v sloven- žIj G  o G V 6 r 0 I Y 1 0 F 3 V S . K 6 n 0  sportem. -BB-
skom ženskom zjazdárstve.« 1  ̂ •

Dnes je už neodškriepitelným faktom, K F 3 . J 6  ,
že v Košiciach vych ovali  v posledných A n O , S k Ú S Í l Í  S H I G  cl . . .
rokoch viacerých nádejných mla dých Krajská sekce lyžování v Ostravě i její
zjazdárov, ako napríkl. Mitru, Kunštadta, komise jsou v plném pracovním tempu. podařilo sa. V 11. čísle »Lyžařství« na-
Gorgoša, Černocha a iných,  ktorí dosa- Nemůžeme se ani divit. Vždyť Severo- vrhujú lyžiari Baníka Ostrava zjazdárom,
hovali v kategorii dorastencov slubné moravský kraj dostal za úkol uspořádat aby si letnú přípravu preverili v prete-
výsledky nielen v slovenskom, ale aj mistrovský přebor republiky dorostu ve ku v slalome na suchu,
v celoštátnom meradle. Na základe do- sjezdových disciplínách v únoru na Pus- Znovu aktivizovaný ly žiarsky oddiel
siahnutých výsledkov a technickej vyspe- tevnách. Byla ustavena organizační komi- Lokomotivy Bratislava usporiadal v polo-
losti bol v tomto roku mladý Kunštadt, se tohoto přeboru v čele se zkušenými vjc i novembra na ideálnom teréne blízko'
člen lyžiarskej základné v Košiciach, pracovníky _s bývalými závodníky Ku- Bratislavy na Kamzíku pre mladých pre-
zaradený aj do štátneho rep rezentačného lišťákem, Čurdou, Polišenským, Medko- tekárov slalom na suchu. Bol to poměrně
družstva ČSSR. vou, Vodovou a Jakšíkem. Komise se pra- ťažký přetek; jednak preto, že bolo ne-

Tieto výsledky nie sú náhodné vďaka videlně schází každý týden a již dnes je priaznivé počasie, pravé zimné podmien-
dlhodobej sústavnej a svedomitej práci m°žno říci, hlavní ýkoly mají zhruba ky 7 hustá hmla, a potom na prvýkrát aj
dobrovolných  pracovníkov, hlavně tréne- zajištěny. Bude však třeba ještě mnoho a poměrně dost' bránok, a tak pretekári
rov súdruhov Ferenciho a Beauforta, mnoho hodin a osobního volna, které bu- sa dohře zadýchali, kým došli do ciefa.
ktorí v minulosti v ŠŠM  a posledný rok dou obětovat tito lidé, aby tento přebor Startovalo výše 50 pretekárcv, hlavně

» v lyžiarskej základní  věděli zabezpečit' a se důstojně zařadil mezi podniky, které mladých.  V  našich podmienkach to bol
připravit’ pretekárom vhodné tréningové v Ostravě vždy byly dobře a řádně zajiš- hned' na prvýkrát značný úspěch,
možnosti. těny. Přetek sa velmi páčil a pretekári sa

Lyžiarska základna v Košiciach bola Knmicp miáHp?P nn víhnrnmi hned' domáhali jeho opakovania už
přičleněná k TJ Lokomotiva Košice a miaoeze na vyoornou o týždeft Na základe týcht0 dobrý ch skú .
má t. č. v starostlivosti 18 výkonných Komise mládeže Severomoravského kra- seností budeme přetek podobného druhu
pretekárov, v prevažnej časti dorasten- je byla letošního roku vyhodnocena jako častejšie opakovat’.
cov. Okrem nich stará sa pomocou ly- jedna z nejlepšlch a její způsob práce Teda na základe našich skúseností mfi- 
žiarskeho oddielu aj o tzv. »prípravká- dáván na ústřední komisi mládeže za žeme len spolu s lyžiarmi ostravského
rov« — žiactvo, ktoré nedosahuje ešte vzor. V loňském roce bylo v kraji spině- Baníka aj my adresovat výzvu: Skúste
potřebná výkonnost’, ale má předpoklady no celkem 6323 odznaků »Lyžař ČSSR« a to tiež — a istotne sa vám to zapáči.
pri správné usmerňovanom tréningu v nastávajícím roce má být toto číslo -Mr-
v priebehu 2—3 rokov vybojovat' si na ještě zvýšeno závazkem celé komise mlá-
výberových pretekoch žiactva zaradenie, deže na 10 400 nositelů. Komise mládeže _ _  , ,, , , -pí ■> mmm
aj o členstvo v základní. velmi dobře spolupracuje s komisí zá- l N O V y  m U S l G K  V  ť i a . V G C l l  BHÍ

V lyžiarskej základní  pracujú podlá kladního lyžování a za spolupráce všech
celoročných plánov, čo znamená, že po okresních komisí mládeže a základního V  Plavech na Jablonecku sl postavili
ukončení hlavnej pretekárskej sezóny lyžování připravila seminář všech pracov- už v roce 1928 lyžařský můstek, který hos-
nestrácajú kontakt s členmi, ale usmer- níků na chatě Barborce na Pradědu v pro- til starší generaci čs. reprezentantů Fr.
ňujú ich tréning aj v prechodnom a prí- sinci minulého roku. Simůnka, Bartoně, Koldovského, Vránu,

°p T » v e  osveVd « L e
nie doplňkových športov, ako například Jednou z nejlepších komisí krajské sek- lína a další. ,Byl několikráte přestavován
cyklistiky, plavectva,  turistiky a nie ce je bezesporu komise rozhodčích vede- až do doby, kdy v těsném sousedství vy-
v poslednej miere letny lyžiarsky tréning ná inž. Němečkem. Jeho zásluhou se celá rostla konkurence — největší můstek
vo Vel'kej Zmrzlej dolině. Na jeseň sa komise zpevnila a dnes můžeme říci, že v Severočeském kraji s kritickým bodem
objavujú košickí lyžiari na a tle tick ý ch -  evidence rozhodčích lyžování je správně 78 m. Byl postaven obětavostí clenu ly-
dráhach pri plnění disciplín PPOV, svoju podchycena a dává nám jasný přehled žařského oddílu v Plavech a mnoha obca-
formu zlepšujú lesnými behmi v Črmeli, o jejich obětavé práci. n -̂ Nový můstek, jehož výstavba byla do-
a keď počasie už nedovoluje pohyb v prí- V kraji je celkem 1 rozhodčí FIS, 7 končena koncem minulého roku, stojí na
rode, stretávajú sa v novučičkej tělocvič- ústředních rozhodčích, 21 první třídy, severní straně a bude mít dobré sněhové
ni na Mlynskom náhone. 47 druhé a 141 třetí třídy. Komise jako podmínky. 21



Wm DOBRÝ NÁPAD
Členové oddílu saně a boby Slávie V Š  Praha začali již před několika lety dělat na

Závažný a odpovědný úkol má a cyklistické dráze ve Strašn icích pokusy s jízdou na kolečkových saních tažených
V budoucnu ještě více bude mít motocyklem. Pokus se podařil a dal sáňkařům možnost suchého celoročního tré-tělesná výchova V programu KSSS nicku a doplnil tak j 3jich mezeru v přípravě, kterou měli proti bruslařům nebo ly se jasně říká: »Volný čas lidí bude >iinž moderní ‘eahnika um°žduJe iezd“  " a b™ ?lícb nGho 1J žícfh ce,Ý rok.f J v ,  -  . i  , .  , , I Když se uvazuje na některých našich dráhách (Mar. Lázně) o zavedení pomocnéhovíce věnován veřejne Činnosti, kul- umělého chlazení,  nemohou zatím sáňkaři počítat s tím, že by mohli jezdit na umě- turnímu životu, duševnímu a telesné- íém j edě nebo jako lyžaři na umělé hmotě.mu rozvoji, vědeckotechnické a umě- A tak kolečkové saně jsou jakousi kopií kolečkových bruslí. Strašnická cyklistickálecké tvorbě. Tělesná výchova a sport dráha se ukázala velmi vhodnou. Má dostatečně klopené zatáčky, aby si na nichse stanou trvalou součástí každoden- sáňkař zvykal na jízdu na ledových mantinelech zimní sáiíkařské dráhy. Technikaního života lidí.« Jednání II .  sjezdu ovládání saní a vlastní jízdy je velmi podobná jako na ledové dráze. Saně jsou totižČSTV bude plně zaměřeno k dosa- taženy lanem v těžišti. Byla tedy nalezena velmi vítaná tréninková pomůcka. Ovšemžení tohoto cíle. Pro nás je hlavním jako všechno i toto mělo určitou vadu. Když byla dráha mokrá, byla jízda na mo-

, , . tocyklu nebezpečna.úkolem ucmit vždy a za všech OKOi- i nž. Dašek, náš přední sáňkař a hlavní spoluautor myšlenky a konstrukce koleč-ností vše, aby bylo tohoto krásného kových saní, jezdí také na motokářa. A tak ke slovu přišla motokára. Výsledek bylCíle S naším přispěním co nejdříve až překvapivě dobrý. Obavy, že nebude pro tento účel dostatečně výkonná, se roz-dosaženo 1 plynuly ihned po startu, kdy motokára se saněmi ve vleku předvedla vynikajícíNávyky na pra- akceleraci.  Rychlost , která je nutná k tomu, aby sáňkař vyjel v klopených zatáč-
r  v  videlnou tělový- kách dostatečně vysoko, se pohybuje mezi 60—70 km/hod. Daškova motokára ji do-

I I  Á  Q  chovnou činnost se káže. Tato tréninková metoda je jistě unikátní v celém světě a pro sáňkaře, kteří
l l M O  n p ilč n p  n t v r z n í  v n yní stoÍí Před velký mi úkoly, je skutečně významná.

P A i i w  w  m . s k o r e p aC p f | |  C P M V  mládí, v dětství, vo ř  U L L U H  I údobí, kdy se orga-p í j  nismus rozvíjí.pravidelná tělesná Perspektivy v konstrukci sanívýchova stala organickým návykem — ■ •a proto péče o tělesnou výchovu mlá- Lze očekávat, že i v konstrukci a stavbě sportovních saní široké potřeby se vbrzku davhem  ̂ ^ÍO P°^a zase uplatní další zlepšení, která se ny ní osvědčují u saní závodních. Jsou to napří
klad kovové nožičky s oplínky z jadnoho kusu, které lépe vzdorují provoznímu na- Organizujeme upravování sáňkař- máhání než dřevěné. K usnadnění řízení saní bez drhnutí nohama o zem za vyššíchských prostorů a spoitovních drah, rychlostí se saně uvolňují v čepech.  Čepy se ukládají v gumě (silensbloky), časté jesvépomocnou údržbu a výrobu saní . „ „ , . , , , . x.x, .i bobň 1 êsen* s teIeskopickými odpérovanými nožičkami. Stále aktuální a snad nejdulezi-
tější zůstává otázka uplatnění nových hmot na skluznice s menším koeficientem  Nepodceňujeme teorii, zlepšujeme třaní nebo při použití oceli tak alespoň jejich lepši úprava tepelná i povrchová,vlastnosti, připravme kvalitní včetně nových m azacích vosků a techniky mazání zajišťující mazací  schopnost i přiSHM v jízdě na saních a mistrovské , , . . . .  , ,  . .. . , . x , .  . . .. . . .  , . , xsoutěže —  to vše nejlépe prověří naši vysokých specifických  tlacích na hraně skluznice. Objevuji se i ruzne aerodynamicképráci a podíl při uskutečňování hesla • kapoty snižující odpor vzduchu a chránící  jezdce před padajícím nebo při jízdě»Práce —  kniha —  sport!« Jedině tím od sanic odletujícím sněhem. Bývají vybaveny kapsou pro vosky a příslušenství nebopomůžeme uskutečnit požadavek dneš- občerstvení. Zvláště u dvousedadlových saní se vynalézají zádové opěry, opěry nohouk a : »Mládeži alespoň jednu hodinu a zdvojená vodítka. Vadle lepených skluznic je největší novinkou možná změna je-tělesné výchovy nebo sportu denně ! jich úhlu „akosení pro měkčí sněhovou a tvrdší ledovou dráhu, nebo dokonce mě-Sanč jsou skoro v každé rodině, mrz- n ícj se p 0(jg i ng prohnutí sanic úměrné poloměru křivosti zatáčkové stěny v závislostine a padá sníh taky všude. Vyuzrvej- . . .. , „„  JC . ,  .  . . 1 ,  ̂ 1 na vzrůstající odstředivé síle.me sáňkováni, spojuje nam spolecen- Jskou zábavu s rekreací v zimní zdra- Nezbytným doplňkem sportovních saní jsou ochranné »bačkory« tvořící kryt na vé přírodě spolu s hodnotnou tělový- skluznice. Musí být snadno a rychle nasazovatelné a upravené i pro využití při pře- výchovnou činností a k uskutečnění jíždění a dopravě saní. 1tohoto hesla může velmi pomoci. V budoucnu lze očekávat uplatnění nových hmot místo dřeva i kovu. KOV

■  Na prvním snímku E. Poláka vidíte upevnění koleček k saním. Na druhém saně ve vleku za motokárou řízenou inž. Daškem 
na cyklistické dráze v Praze.22 |



SYSTEM a cvičitele" ŝ  podrobné ^vypracovanými v

PRI P R A V Ý  Nedostatky v technice jsou _především . jB̂
1 3  n r r % W  l ^  stačí' osvojení si pouze minima nové^  |jp |   ̂ ^ J F  ▼  V^* C l   ̂ t^h^ik^ ^

témû  tréninku má velký význam vedle ky_ gp0rt0vní výkon není riskováníl Do-
obsaznych a mnohotvárných metod těles- kud tedy nenj vytvořena náležitá těch- _  Nákupem dohrách sportovních saní
Sostl, " S  ^ r I o C 0l Z “ ,Ch. VlS :  " ¡ g *  S S ^ T i S S ^ S S T ^  »JeStěd* (170 d ,  a ¿ n o c , ,— <■
tiky a psychologická pflpraya. tÍ oríiní správných pohybových néyykO.»r- , „  „ „ j j ! i i m„  nosí sáňkování na široké základně!
Víme, ale nedelame Individuálně nebo kolektivně?

Praktická realizace tréninkového sys
tému často a v mnohém zaostává za jeho Ja  ̂ sama podstata přípravy i závod- kovi, se všemi metodickými 1 teore-
teoretickými základy. Nedoceňujeme na- n* činnosti v obou našich sportech impo- tickými zdůvodněními,
příklad princip všestrannosti, ačkoliv vídá, je i trénink převážně kolektivní za- _  pro rozvoj pohybové koordinace Je
z praxe dobře víme, že po všech stran- ležitost. Tak je to také správné, neboť třeba v tréninku vytvářet složitější a
kách dobře připravený sportovec no- společný trénink značně podněcuje roz- obtížnější podmínky než budou v závo-
váček dociluje v našich sportech dříve voj rychlosti, síly i vytrvalosti a pomáhá dě (handicapy).
vrcholných výkonů. Všestranná příprava řešit i ostatní  ̂ jeho úkoly. V kolektivu — Aby se podpořilo zdokonalování tech-
je jediným způsobem, který zabezpečuje se s âč>ší snaží vyrovnat silnějším, lepši niky, používá se v přípravě soutěž-
základ pro náročný, speciální trénink. svým příkladem nadchnou a strhují ostat- nich metod s hodnocením techniky

Tělesná příprava je jen tehdy efektiv- n >̂ pomáhají si navzájem, vzájemně se (bodovým či procentovým),
ní, je-li celoročně systematicky a pravi- pozorovat a hodnotit jeden druhého — Trénink se uskutečňuje za jakéhokoliv
dělně prováděna. Nyní v hlavním období — t0 v ê utužuje kolektiv. Neznamená to počasí a ztížených podmínek,
mezi závody je méně intenzívní. V pří- provádět trénink sportovců stejné spe- — Velký důraz se klade na samostatnost

, pravném období však se musela, nároč- cializace podle jednotného plánu, aniž sportovců v tréninku — učí se spolé-
ností vyrovnat požadavkům a námaze bychom brali v úvahu Individuální vlast- hat sami na sebe.
v soutěžním období. Proto předpokládá n°sti a stav trénovanosti každého zvlášť. — Jak na závodech, tak v tréninku musí
využití souborů speciálních cvičení stále Trénujeme-li v oddíle společně, muži, že- být stanoven určitý úkol, jehož cíle
ve větší míře, až do 50 % celkové doby ny> dorostenci a dorostenky, někdy i žac- nutno dosáhnout.
tréninku. Podle mých zkušeností je mož- tvo, rozdělujeme je do družstev, kterým _  Nelze podceňovat ani otázky přizpůso-
no připravit se na závody při dvou tré- ísou stanoveny přesné cíle, objem i in- bování režimu dne odpovídajícího ná-
ninkových jednotkách v týdnu za čtyři tenzita tréninkové práce. To platí v tě- plni i časovým rozvržením vrcholným
a u nováčků za pět i více měsíců. Kaž- locvičně i na sněhu. závodům.
dodenní samostatné cvičení ráno před za- . — Objevuje se též nový pojem »produk-
městnáním v délce 20—30 min. zkracuje Tendence rozvoje tivita tréninku«, hodnotící a hledající
a zkvalitňuje přípravu. Závodník v tré- — Podle posledních poznatků ze zdoko- optimální míru a tím jeho vyšší účin-
ninku musí absolvovat práci většího obje- nalování systému přípravy sportovců nost.
mu a intenzity, než jaká bude v soutěži. v zahraničí  i u nás přistupuje se Aplikovat poznatky systému tréninku,
Opakovanými cvičeními »do krajnosti« se k souběžnému (paralernímu) řešeni výchovy morálních a volních vlastností
nejefektivnějším způsobem rozvíjí síla všech úkolů tréninku. atd. jistě budeme v našich sportech pro-
zvětšením svalové hmoty a posiluje vůle — Přechází se na vícedenní (až každo- vádět také. Ale musíme se učit tyto nové
ovládnout organismus na hranici lid- denní) tréninkový týdenní cyklus. poznatky umět přetvářet pro naší potře-
ských možností. Trénuje se tak též nervo- U mnohých sportů se stále častěji bu a udržet si i v tomto směru určitý
svalová koordinace. Výzkumy je též zjiš- využívá dsnní dvoufázový trénink. předstih.
těno, že cvičení se vzrůstajícím zatížením — Značně se zvyšují tréninkové jednot-
je prospěšnějším než s konstantním po ky, jednak formou zvětšení objemu —
dlouhou dobu. Ani v období 1—2 týdny v přípravném období, jednak zvyšová-
před velkými závody v hlavním soutěž- ním intenzity, v hlavním období a vy-
ním období nelze opomíjet nebo snižo- užíváním speciálních cvičení záměře- ^
vat dávkování. Snižování tréninkových ných na daný sport. ^  L  M r JBB
dávek před velkými závody prováděné — Prosazuje se zásada uvědomělosti. B B ř  ^  ^  r  M, * M  J
zmenšením objemu a intenzity tréninko- Sportovci musí vědět, co, jak a proč
vé práce snižuje úroveň trénovanosti. je třeba to nebo ono dělat v tréninku J H
Závodník pozbývá nashromážděnou sílu i při závodě. To tam je heslo — Za
a svěžesti V případě potřeby plného zota- sportovce myslí trenér! Naopak vědo-
vení a odpočinku je možné snížit pouze mosti trenéra jsou známé i závodní-, 23



VLOČKY Z POHT1MOLAMPI
Koncem listopadu to vypadalo na našich horách se sně- Demokratický svaz má v poslanecké sněmovně 50 man-hem beznadějně. Zdálo se, že trénink našich reprezentantů dátů ze 200. Proti této straně stojí pravicová strana, kte-lyžařů-běžců, kteří se připravují na mistrovství světa rou je ve Finsku strana sociálně demokratická. V jejímv Zakopaném, bude vážně narušen. Nebyl. Přijali jsme čele je Honku. Nynější president Urho Kekkonen, zastá-s povděkem pozvání finské dělnické sportovní organizace vající linii přátelství se SSSR, je členem strany agrární,TUL, a tak mohla skupina vybraných reprezentantů se která je tak asi uprostřed mezi pravicí a levicí. Má u fin-dvěma trenéry a lékařem, který zároveň zastával funkci ského lidu velké sympatie a zdá se, že ve volbách budevedoucího výpravy, odjet dne 28. XI. do finského sportov- zvolen. Neklid v politickém životě se projevuje stávkaminího střediska v Pohtimolampi. Toto středisko se nalézáv jižní části Laponska, asi 30 km severně od polárního ® V Pohtimolampikruhu. Teprve tam jsme nalezli sníh. Stále stejné, němě- Sedím,e ve vytopené jídelně, zařízené s finskou střízli- mcí se .povětrnostní ajnehove podmínky dávaly možnost vostí> jednoduchostí a účelností. Hlas čs. reportéra, čtou-kvahtm a plánovité pnpravy Plné jsme využívali času po cfh0l Zprdvy našeho rozhlasu, je rušen atmosférickými po-celých 11 tréninkových dnu, které jsme za polárním kru- ru,chamL slyšíme, že hlásí odpolední teploty na územíhem stiavili. Československé republiky +14 až +18°C. Náš teploměr■  U vítali nás ořátelé u vchodu do budovy však ukazuje —19° C. A to máme dnesť saunu. Již jste se koupali v jezeru ve vysekané dířePřijetí, které nám představitelé TUL připravili, bylo v ledu? Nechceme však dělat hrdiny. Po rozehřátí v sauněskutečně srdečné a přátelské. Pečlivě se o nás starali. Na je to docela příjemný a přirozený zážitek. Jenom se nesminádražích nás očekávali tlumočníci, novináři a tělový- zapomenout, že voda rychle zamrzá a za 15 minut je jižchovní pracovníci. Zájem o nás byl veliký. Několik časo- asi 0,5 cm silná vrstva ledu na hladině, o kterou si mů-pisů přineslo reportáže o našem zájezdu a zpráva o tom žete potmě nepříjemně odřít záda. Tma a krátký den námproběhla i ve finském rozhlase. Také na samotu do Pohti- vůbec dělaly určité starosti, Museli jsme nutně upravitmolampi přijela za námi skupina žurnalistů. Lyžování je denní program. Ještě v 9.00 hodin, kdy se vyjíždělo nanárodním sportem a sport vůbec má dosti významnou trénink, bylo tma. Ve 14 hodin se již opět začínalo šeřit, úlohu v politickém životě Finska.

■  Tvrdý, ale zdravý je život a trénink za polárním
■  Finsko z jiného pohledu kruhemFinsko je buržoazní republikou. Přijeli jsme právě v době Neměli jsme vážnějších problémů s aklimatizací. Jen příprav presidentských a parlamentních voleb, které se v prvých dnech soustředění trpělo několik z nás poru-budou konat v únoru tohoto roku. Finsko má šest poli- chámi spánku, hlavně špatným usínáním. Jistě zde mělatických stran. Pokrokovou je »Demokratický svaz finského vliv jiná zeměpisná poloha a něco padalo' snad na vrublidu«, ve kterém je hybnou silou komunistická strana. času, který ve Skandinávii je o hodinu před naším. Nízkéteploty jsme celkem dobře snášeli. V Laponsku je totiž daleko menší vlhkost vzduchu a téměř úplné bezvětří, __________________ takže i —20° C nepůsobí velkých potíží.

Y j f r í  ' w Těšili jsme se, že ve sportovním středisku uvidíme přiU A 111 U 1/ A dÉlIÉjb: tréninku vynikající finské běžce. V tomto směru jsmeN 1) V i n í\ A kyli zklamáni. Závodníci Martti Maatela a Mánty-
technické potře- H Sobí maso nám chutnaloI právě tak, jako nám chutnala finská kuchyně. Hodně žele-vý bezpečnostní | tiiny a ovoce mléko, máslo a černý chléb byly podstatou
napínač lyžař .................  ..............  ̂ naši stravy. K jednomu jídlu bývalo 4 az 5 druhu zeleniny.ského vázání vhodný pro nejširší okruh lyžařského sportu. Ke každému Jídlu a ke každé příležitosti se pije mléko.Dosavadní typy bezpečnostního lyžařského vázání, které R*ka f,e- ze I^ fd e -h  do Fmska ten, kdo nerad pije mléko,jsou v prodeji, neodstraňují nebezpečí pohmoždění nohy t12̂ 1 za měsíc z Finska jako jehô  notoricky pijákyMys- při pádu dopředu. U tohoto nového bezpečnostního vázání lun> “  M  ĉ a kuchyně, zbytečné oplývající moučnýmise otevře při nebezpečném pádu páka napínače, čímž se a ucnymi si mohla brat vzor.uvolní lanko přidržující botu Nastavení mechanického B »Korona« součást aktivního odpočinkuvypínaní se provede jednoduchým seřízením pojistky jed-nou provždy podle váhy lyžaře a jeho požadavku na mo- Mezi svačinou a večeří býval program vyplněn politie- ment otevření. kými aktualitami, zpěvem, poslechem Čs. rozhlasu a po-Další výhodou tohoto napínače je -měkčí pružení lanka dobně. Po večeři se hrávala dáma, šach nebo »korona«.zavěšeného na dvou perech, což je vhodné při turistickém Je to hra podobná kulečníku, avšak na ploše asi o polo-lyžování. Snadné zavírání zámku zašlápnutím a otevírání vinu menší. Pomocí tága a větší ploché kruhové destičkypomocí bodce lyžařské hole oceníme zejména při velkých zvané »laatka« se shazuje v co nejkratší době 8 menšíchmrazech. Funkční část zámku je řešena tak, aby nebylo barevných kruhových destiček do čtyř otvorů umístěnýchnebezpečí zamrzání. v rozích.Použití tohoto zámku vhodně kombinovaného s některou Při pilné tréninkové práci nám náš krátký pobyt ve čelistí, ať již pevnou nebo otočnou, dává předpoklad k dal- Finsku rychle uběhl. Náš pobyt jsme zakončili zápisemŠímu snížení úrazovosti při lyžování. v pamětní knize sportovního střediska se znakem ČSSR,Na snímku J. Hejry vidíte tento typ vázání v kombinaci znakem ČSTV, slovy »Sportem za přátelství a mír na ce-s vázáním ZPB inž. Bažanta, o kterém se zmíníme příště. lém světě«.

Vydává  Československý svaz tělesné výchovy ve Sportovním a turistickém nakladatelství  
v Praze. Šéfredaktor tělových ovn ých íasoplsů J o s e f  L a š t u v k a .  Vedoucí redaktor  
časopisu J a r o s l a v  Z o u z a l .  Telefon 248-115. Redakce: Praha 1-Staré Město, Národní  

" r  třída 33, telefon 234-265. Redakční uzávěrka: K 15. dni předchozího měsíce. Vychází  mě
síčně. Tiskne Rudé právo, vydavatelství ústředního výboru KSC . Rozšiřuje Poštovní novi- 

R OČ NÍK 48. ČÍS LO 1 nová služba. Cena 2,50 Kčs. Objednávky přijímá každý poštovní úřad nebo doručovatel.
A-18*21046

$í



i».« ■ >'';':’̂ H H H  | **••* .̂«**-̂ k.x̂  ' v, -i:«;«. ,- v j ||ÉlS|
^  v'A&  ̂#-•<. % 'v ' '< - -'v '' ' ' ' ' >'í \$$g j*. ̂ kMsů,-*« t . %., ■ •,«/ ? .<>;*< -,v<«{« b«n̂  -< - <i *&B j..v; . Jt' / ^ f c C . ¡.»¿.xxi»̂. \u»»> / ■> < .„! >.; s.. •»» . - > , Jí ' J||§g>gp '̂y, 4#J I .'Jgij

Jižní část Finska — země tisíce jezer — při pohledu z letadla.I  ^ ^ h h í ^ h ^ ^ h b í h i  pSassyt vauhtiin p | f j ; £ 3film  HiiMtoimikuaam WĚ<̂  J J f  vŠ l̂X.
km » h  t«k»"v»ivutítm ^~T~Z~' ---- "— ----Titulní strana časopisu dělnické sportovní organizace TUL s reportáží , { . . .o čs. reprezentantech. Fotografie jsou z uvítacího banketu v Helsinkách. s o a j m i v u { t i a r jó i t ie ie iOdleva: Jeřábek, Baluch, dr. Daněk, Cillík, Tvrzník, Hrubý. Dolní obrů- M kS S S S m ÍI S llO U K ^ il k a h d flv S t  \ iik zek: Srnková, Paulusová, Škodová, Prokešová. *1£2SS!5,sr^» «w — ,»*«» ''.^^»^..x.-v...---------—  -----
*}**< <&*X*»X <»&** >  ÍVX**««. K+&&XÍ'**- ^ ÍO . V»wí«v ¡¿**W »~*  W«>« *»*». -  * >x

«¿**+ *** ■■ Siw svCw.v^  ̂ Í mL ^ ^ W K W X ^ W W W .------ - ■• ........ .--~>*>.y.^~« <W*W%^ W f ^0*̂ 00 *y*l : m ý  ',*»*.■ • -  >•.<*■ «*»■  » » « t k v  v > X í « » \  s .'.ý i - « í  í  ) t .■ . • <> - . y.yv : • . «o*»** ««**&» * » » «  **?•** > ÍWx^x ■ ■*  J ■ - ' ■ ■ -X *««»*■ »». ¿¿A*. :,w*r>>.<* ¿Stfv: x«:̂ < -«i< V « te  ;.*x^ *v lyfrfr % i  **<~» *«■ **■ »* ****«< *»<•»*■ >••• '>■ *•» « ' ■ ^ ' ■ ^  '»• >■  •'■• ':>' :
■ I  | P Í f » l  m  ***1 1  i l  i * l  iSZTy W 5I ! t l l * i i > i t l *  I l i l H r  = £ rE. . ÍQF v«-«*-** >W<« xxíčMwo.« M í-xwxí« í* ř^o «X<-XW ■■ i .:,.■  ̂  y, _  S y.< >:<̂ «X» <■ ««>; osittt ** *<*>»&> *j| Astesta wěmmfift Ki »«- ■ •

^  4. strana obálky: Kilometr za kllo-? t > e B K  '.x ~̂ y({  ̂ f metrem zdolává hlídka při Sokolov-8 By . s ®̂m závodu lesní terén. Je to velká
í  • .■ f: ■ ® ! ':0,|  .  ■ ; ■ ■ :- . : -  ■ v f - x  .; /  - - v í  ;  |  : ; j | | |  | | |  j

Družstvo mužů po skončení dopoledního tréninku. Odleva: Tvrzník, Jeřábek, Cillík, Hrubý, ■ í *
i B^ UCh' V^ ° ZadI  ̂  ̂ ^

fcwhnp» "*-!»<)&<» U v its"



'K'''tyoffc ^ 1



03 CMm co 
03m r-i iHHÆ  2  DÍ

p M ||$ F  o  o

S¿X ka*i f * rC* l ^ 0V,f SPL

' 2  4
f  j , a #  A ^

- /  ,  !
f  t  J  \  ̂ I  "  ■ ^



<r  ̂ ; '—T ,  ̂ * >W'*r ! ■1 1  Tělovýchovná jednota SokolJ 1 1  Albrechtice v Jizerských horách^ jP  • *  1  jistě nepatří počtem členů ani tra-„•JlT ir JE » dici mezi ty nejslavnější. Přesto sejim v mnohém vyrovná. Například , v péči o mládež nebo v odvaze• uspořádat veřejné závody žactva,
áĚĚm  což je velmi odpovědný a nanej-» H P i  JMggSř .  výš aktuální úkol, kterému se až1  dosud vyhýbá řada velkých lyžař-

Émk ' ských oddílů. A  záslužný úkol. Přá-W % B 3|k J B . ^  * JĚĚHĚg v  li bychom vám vidět to nadšení%w#pr zúčastněné mládeže, bojovnost a1 f z á j e m  o změření své zdatnosti. Ne S g K -  \ J r  ÍÉl \ J  nadarmo se hovoří o rozšíření
mmĚĚsĚmĚĚ& sportovních forem mezi mladýmiÍjpBHÍ§ f\ | H B É H H b  \  lidmi. A  právě v tom, jak od slov\ B B ^ B  dokázali přejít v čin — přestože

N A  TITULNÍ STRANÍŠ -' Í | | p § ^ A .  1 nou některých drobných organi
Pěkným startem do nové závodní - .1 \ 9KkE \  začních nedostatků těchto závodů
sezóny našich lyžařů byly první tři I L *  I \ I M l  — dáváme tuto malou jednotu za
závody roku — Silvestrovské šta- j j  I  I |  ^  \ flflflfe V příklad,
fety v Harrachově, Štít Jizerských \ B H  \
hor v Horním Polubném a XII. roň- I \ B H B  b K
nik Kořenovského běhu. Záběr $ I B H i  B r
z ir.itc imI J. Hejry i  |̂ g | |  V w F

fuínové taméry.^ y ^  ̂  ̂^



S P O L E H L I V O U  f f i Ě B B k

1 S J E Z D O V O U

Každý, kdo jen trochu přičichl k lyžím a závodění ^
ví, jakým spolehlivým závodnickým kompasem a po- 0$
žehnáním je dobře vyjetá, správná stopa. Blahořečí ^
jí na trati závodník v běžkách i skokan na nájez- - ýTýP'::
dovém můstku, koneckonců i milovníci slalomových  ̂ ^
svahů, když jim například prvních dvacet jezdců ✓ ĚĚĚSjm Ěk
vyjede v nepřehledném lese slalomových tyčí spo-
lehlivé koryto, z něhož »vypadnout« lze už jen vzác- ;
ným neuměním. , ’ * Ar

Takovou spolehlivou, jistě a bezpečně k cíli ve- ^ J P l ? /
doucí stopu narýsoval celému našemu tělovýchov- .**s.., ■ WM?á
nému hnutí nedávno skončený II. sjezd ČSTV. Jeho 'í^ '' 'Wjj&r
závěry by měly pohnout svědomím mnohého z nás '‘WMÉĚĚĚm ^  ^ $ĚĚ$n&
a přinutit ho otevřít ve svém srdci jakýsi běžný v
účet dobré vůle »má dáti—dal«, k splnění stanové- ^®lf|j§|
ných úkolů. Bez toho to sotva jinak půjde, protože %MĚĚmĚ ^ f|||
ani sebelepší směrnice hřiště a tělocvičny nenaplní.
V hlavním referátu i v diskusních příspěvcích na 0MĚmĚĚĚk̂ ^
sjezdu bylo usneseno nemálo přitažlivých příkladů fS j
jak na to, aby to šlo co nejlíp, i těch, které byly T̂ůkzĚMi J||B
varovným ponaučením. Nelze tedy bloudit, stopa je .~,..,
spolehlivá! Á ^

Zvýšené materiální i společenské předpoklady ve >ť:, um | *
třetí pětiletce mají znásobit podíl a náležité úplat- H ^ B h H | :
nění tělesné výchovy v životě naší socialistické spo- B |
lečnosti. K prospěchu i pro radost, zdraví a štěstí
příslušníků obou našich národů, zejména pak mlá- J f l
deže. Není tedy žádnou náhodou, ale přímo v duchu H
zákona o organizaci tělesné výchovy v naší zemi, že
významné zasedání naší organizace probíhalo ve . .. v současné době je nej důležitějším úkolem 
znamení ústředního hesla: »Práce—kniha—sport«. sportovních sekcí a oddílů aktivní spolupráce a
Což její provozování nespojuje důležité úkoly zdra- pomoc při rozvoji jednotlivých sportů na školách,
votní, vzdělávací a výchovné? v pionýrské organizaci, ve sportovních kroužcích

Ano, odstartovali jsme k velikému závodu. Ne- CSM, při vnitropodnikových soutěžích ROH i na
chceme být jen pasivními diváky, ale aktivními rekreaci apod.
účastníky boje, v němž jde především o znásobení Usnesení 0V KSČ o mládeži jasně ukazuje ces- 
podílu zdravého tělesného pohybu v režimu dne tu a směr této práce: zajistit jednu hodinu aktiv-
člověka naší doby. Jednotlivé formy práce i postupné ního sportování denně. Máme již řadu dobrých
cíle stanovil uvážlivě v hlavních rysech nedávno a osvědčených zkušeností z této činnosti. Napří-
skončený sjezd ČSTV. To je ta spolehlivá, neselhá- klad otevřené svahy s lyžařským výcvikem pro
vající stopa, vedoucí k cíli, to je udaný směr vpřed. všechny zájemce, soutěž o Spartakiádní vločku,
Je zcela přirozené, že s jeho materiály budeme nyní o odznak Lyžař CSSR, instruktáže a besedy na-
soustavně pracovat, rozebírat je a hlavně je uplatňo- šich reprezentantů, otevřená hříště, soutěže o od
v á t  v naší každodenní lyžařské praxi, s kolektivní znaky zdatnosti, Plavce ČSSR, Turistu ČSSR
i osobní iniciativou, které se meze nekladou, se za- apod. Půjde nyní o to, tyto zkušenosti plně vy-
ujetím i zápalem, z něhož vyrůstá každá dobrá lidská užít v podmínkách vytvořených po II. sjezdu
práce. Tak s chutí do toho! ČSTV.



^  .  MEZI  DVĚ MA S J E Z D YZpráva o činnosti tělovýchovné organizace v období od I. do II. sjezdu ČSTV /y » Ě ^ a g S f f l H l I k o n s t a t u j e  rozvoj všech odvětví naší tělesné výchovy. Také lyžařský sport 
I J zaznamenal další růst masové základny, přestože právě v posledních čtyřech

ijiÍÁ / i zimních obdobích nebyly příznivé sněhové a povětrnostní podmínky, a tímm ÉÉt lil ¡1 rd// byla zna n̂  ̂ narušena soustavná činnost lyžařských oddílů.
ufflf 1 jJ, v ~ V těchto krajně nepříznivých sněhových podmínkách se nejvíce projevilahB/ I j/ V  Jr 7  obětavá a usilovná práce funkcionářů lyžařských oddílů, bez které bychomtH? n m v J  \  I dnes nemohli vzpomínat všech úspěchů, kterých jsme v lyžařském sportu/!'íl>a 1 S  dosáhli. A právě tuto obětavou práci je nutno postavit na prvé místo při hod-I* í/ \ » iJw B  m  nocení úspěchů dosažených v období od I. do II. sjezdu ČSTV.L  hy y“/ 4/í ■  NM V posledních čtyřech létech byl také několikrát při různých příležitostechV s  Mj/1./IffaW h  IM vyzvednut v oficiálních projevech představitelů našeho veřejného života vý-/ *  / I ‘ // Lm / S  znám lyžařského sportu pro upevnění zdraví. Hovořilo se o něm v usnesení/ ‘Yi / /.■■ / Mm ĚĚ ÚV KSČ o práci mezi naší mládeží, v referátu tajemníka ÚV KSČ soudruha/ j  J J j ! Hendrycha z listopadu 1961 i v referátu předsedy ČSTV soudruha Vodsloně,/ A  jf W  Dnes patří lyžařský sport k nejmasovějším sportům u nás. Není žádnou

j  l  \  ’ \i*jL\ nadsázkou, když řekneme, že není rodiny, ve které by některý z jejích členůíL I  b M S B h N W l M  1 1 I K získání co největšího okruhu naší veřejnosti k aktivní lyžařské činnosti^ » I !j byla v období posledních čtyř let uspořádána celá řada úspěšných akcí. Uve-;/ ■  Ústřední lyžařská sekce jako prvá ze všech sportovních odvětví vyhlásila
vmtnĚláfmf I A A  Í M  i.jfíl Již v listopadu 1957 na počest II. CS. 1960 soutěž o Spartakiádní vločku. 7  ^mi—[¿r*/ vÉLy i flP Cel ková účast 249 000 chlapců a děvčat svědčí o velké popularitě této soutěže

I i /  TilffflT11 H  \! mezi mládeží. To byl nejkonkrétnější příspěvek lyžařů ke II. CS.I Ě í  Y \ m fí ■  Po skončení této soutěže v roce 1960 byla vyhlášena nová akce — soutěžI r \  M l  í J i  1 0 P̂ n^ní podmínek odznaku Lyžař ČSSR. Již v prvém roce jejího trvání splni-1 I B U k Í  I x ím  1° podmínky odznaku 27 631 lyžařů. To byl úspěch, který ani největší opti-I  i Ě Ě Ě L J i l M l  J f l  / ■  V prvním ročníku nově vyhlášených SHM startovalo 121422 účastníků.
BĚJSrj / iA  Závazek vyhlášený v tomto směru ústřední sekcí na počest II. sjezdu ČSTV\ ' ■  Při uvádění úspěchů dosažených za poslední čtyři roky nelze zapome-1 . ¿17 /\ J y  nout na činnost lyžařských cvičitelů při zimní rekreaci pracujících, v rámci

\A)y y  Ě  které projde základním lyžařským výcvikem na 100 000 rekreantů — nejlep-
j A /  J I  ších Pracovníků našich továren a podniků.' | .;a / ; j X  I \\jfjĚ  ■  Také růst členstva v oddílech z 27 000 v roce 1957 na 33 000 v roce 1961

\í! 'i j ř  / f  gĚ  svědčí o zájmu široké veřejnosti o organizovanou lyžařskou činnost. Tomuto
i  l i É! čísiu odpovídá i o půl tisícovky zvýšený počet cvičitelů a trenérů. K dnešnímuJr /  \j J í  dni íe řádně jmenovaných 2923 trenérů a cvičitelů.
i  7 1 ® Úroveň a růst výkonnosti dokumentuje na 9740 registrovaných závodníků/ \ í ) í  3 "ÍmÍ Spln^n^CÍ1 P V1 konnostních tříd, zatímco v roce 1957 bylo jen 212^  {¡i L /  Uvedená čísla dokazují rozvoj tělovýchovné činnosti na úseku lyžařského\  W /  a  sportu. Na první pohled se zdá, že bychom mohli s uspokojením založit ruce\  ’¡\ / v klín. Připomeňme si však závěry plenárního zasedání ÚV KSČ na podzim

\ li l i j !{ y «> /  minulého roku a ty části hlavního referátu předneseného soudruhem Vodslo-
\ fjlt  IM $ J  n^m na II. sjezdu, který nanejvýš konkrétně a objektivně hodnotí klady i kri-1 l i  /jáp’ , tizuje dosavadní nedostatky v organizaci tělesné výchovy v ČSSR. A právěi m I /¡^P P P I ^ m P  1 / /' z pohledu rezoluce II. sjezdu ČSTV, z pohledu poslání tělesné výchovy v so-‘  ̂ j < SuMk f\//il cialistické a komunistické společnosti se ukazuje, že s výsledky nemůžeme/ p/. WfM l\}í \ naprosto spokojeni. Čeká nás ještě mnoho práce.1 P R O U D  I N I C I A T I V Y
VBR 1 \ '\  \ Kolik pěkných nápadů a rozhodnuti se Ostrava na PUstevnách. Průměrně se
JiH  \ iyS ;\\\ zrodilo mezi našimi lyžaři  od listopado- zúčastňuje výcviku 30—40 lyžařů v kaž-

i  n 1; 1  ' váho zasedání ÚV KSÚ. Kolik nových zá- dém středisku.
/ ^ £ ***~^ 1 — ~  -"iT. A vazků bylo ke II.  sjezdu. Všude chtějí S dobrým nápadem přichází i lyžařský

—— i něčím přispět, aby se zlepšila péče o mlá- oddíl Slavoje Vyšeh rad v Praze. Chtěli  se
f  T A  \  dež. A i když se staví této iniciativě do věnovat výcviku mladých adeptů závod-
I / (  y  b j  M  cesty nedostatek sněhu, máme dosti zpráv ního lyžování. Neměli však dostatek fi-

J f l  í  jSF  Y  ■  ■  í  A \ \  \  o pěkných vý sle dcích. nančních prostředků, aby pro tyto svě-
#11 j JĚ  B  B  Ě  \ \ \ %  V čele všech je komise základního ly- řence opatřili výzbroj a pomohli uhradit
I  i H  Y R  B  B A  l i l i  žování krajské sekce v Ostravě, která za i jízdné za tréninkem do hor. Přesto však
l i l i  ®  | ! |  B  1 1  /  ) I I  přímé účasti okresních lyžařských sekcí nesložili ruce v klín. Protože jezdí pravi-V \\ \ ík. J|i B  MV /  y j  Ě pořádá každou neděli v nejnavštěvovaněj- dělně do Malé Úpy v Krkonoších, nabídli
\  \ \  V  m  S J M  ° ^ la stecb svého kraje výcvik mlá- Vyšeh radští  svou pomoc tam. Brzy bylo

\  fBv  deže i dospělých bez ohledu na členství  sestaveno osmičlenné družstvo žáků a do-
, . T— —— v ČSTV. Cvičitelé jsou označeni červenou rostenců, kterým se dva cvičitelé oddílu

větrovkou a páskou Lyžařský cvičitel. už o své vánoční dovolené začali syste-
^  Jednotlivé okresní výbory ČSTV mají na maticky věnovat. Chuť do této záslužné

Í ¥  m  starosti tato střediska. Přerov se stará práce mají všichni á někde se už nějaká
/ §  W 0 výcvik na Tesáku, Vsetín na Portáši, výzbroj sežene, jestliže vytrvají a pře-

/  r  Olomouc na Pradědu, Opava v Karlově konají i překážky, které se jim jistě do
^  g Studánce,  Šumperk na Červenohorském cesty postaví, zůstanou příkladem i těm

/  /  / f  sedle a Karviná na Skalc e na Polomu a ostatním.



ODBORÁŘSKÁ ^ ? ^

nějšího, řekl bych odborářská rekreace.
v Československu máme totiž poměr- g| A/a lyžařském cvičiteli záleží, jaká bude úroveň výcviku rekreantů. Bude-lt dobrý, 

ně dobře propracováno něco, čím se ne- lehko je získá k soustavnému provádění tohoto krásného sportu.
může pochlubit nikdo na světě. L yžař
ským výcvikem v zotavovn ách ROH pro
šlo už totiž bezplatně přes půl miliónu pravovat a věnovat největší pozornost zí ze stálých ly žařských instruktorů, kte-
pracujících.  Jestli je dnes u nás lyžování rozvoji lyžařské péče na zotavovn ách. ří jsou na zotavovnách sami. pracují čas-
masovým, vpravdě lidovým sportem, tak Přes všechny pěkné úspěchy je ještě hod- to na »dvě směny«. První den se věnují
na tom má ROH lví podíl. ně nevyu žitých rezerv. výhradně začátečníkům a každý další den

Domysleme jenom, jak obrovský se ta- Problémem číslo jedna zůstává stále přidávají potom hodinu ihned po obědě 
dy stal převrat. Mohli dělníci za prvé veliký počet cvičenců. Zájem o lyžařský pokročilejším. Nebo dávají mezi výcvi-
republiky myslit na zimní radovánky na výcvik je veliký a první den se postaví kein začátečníkům 15minutovou volnou
horách, když jich bylo stále tolik bez do řady před instruktora často 50, 00 jízdu a zatím instruují pokročilejší,
zaměstnání  a stěží sháněli na živobytí? i více lyžařských začátečníků. Pracovat V těchto »špičkách« ochotně vypomáhají
A trvalo dlouho, než jsme po revoluci s takovým velkým družstvem je opravdu i kulturní referenti. Je skutečně chvály-
lldi z továren, havíře a hutníky naučili namáhavé a vy čerpávající  a samozřejmě hodné, že z rekreace mizí takoví kultur-
jezdit v zimě na hory a »na stará kole- výsledky nejsou uspokojivé. Znamen á to, ní referenti, kteří se na lyže ani neumě
na« si oblékat na nohy lyže. že vedle výkladu se může instruktor za li postavit.

V odborářských zotavovn ách u nás je půldne věnovat každému účastníku, i kdy- Nu a jsme-li u otázky kvalifikace,  tak
tisíce lyží i lyžařských bot, které jsou by nikoho »neošidil«, dvě minuty. A to si musíme přiznat, že také výběru stá-
k dispozici rekreantům. Na každé zota- ještě za předpokladu, že nebude mít žád- lých ly ža řských instruktorů není věno-
vovně je jeden nebo dokonce dva lyžař- né »ztrátové časy« a že bude celé dvě vána ještě dostatečná péče a v mnohých
ští instruktoři, kteří se po celý týden hodiny nepřetržitě instruovat a opravo- případech i naše organizace tomu napo-
věnují začátečníkům. Většina rekreantů, vat. máhá.
kteří nastupují často poprvé v životě do V  posledních letech se u nás už znač- I když je v zimní odborářské rekreaci  
lyžařského kursu, nebývá členy žádné tě- ně zvýšila všeobecná průměrná úroveň jednou z hlavn ích  náplní  lyžování, sáň-
lovýchovné jednoty. Ale přesto se zařa- lyžování a z toho vyrůstá problém číslo kování a jiné zimní radovánky, zůstává
zují do početné lyžařské rodiny. dvě, který je také třeba řešit. Do zotavo- skutečností, že ne všichni správci zota-

Lyžařský výcvik na odborářských zota- ven jezdí stále více lidí, kteří už určitě voven věnují otázkám tělovýchovy za-
vovnách byl dlouho »odborníky« přehlí- znalosti lyžová ní mají. Chtěli by přirozeně slouženou pozornost a více se věnují po
žeň. Ovšem neprávem. A to je třeba na- pokračovat ve výcviku dál a ne se »zdr- vinné akum ulaci a hospodářským problé-

žovat« s úplnými začátečníky.  Jak na to! mům. Jakmile se tato praxe změní, na-
Věnovat se úplným začátečníkům je zá- jdou jistě všude podle svých podmínek
kladním úkolem a instruktor se rozpůlit a možností hodně různých zlepšeni. Není

j f e k n e m ů ž e .  myslitelné, že by na zotavovnu přijali
B P l j l t e r N P ř e d  nějakou dobou se pokusili o vel- špatného kuchaře. Ale je stále ještě 

mi dobré řešení v Ja nských Lázních v Kr- pravda, že se přijímají nebo v rekreaci
:’ konoších, kde k tomu jsou příhodné pod- pracují sportovní referenti velmi slabé

minky. Lyžařští instruktoři ze tří zota- úrovně. Má li správce o tělovýchovu zá-
||$f|f|P voven se spojili dohromady. Vytvořili tri jem, a když jí také rozumí, pomáhá »agi-

rozdílná družstva podle výkonnosti. tovat« vá hající  začátečníky,  aby si vy-
[ ■ I f i  WuĚr™*& v  prvém jezdili nová čci zc všech tří zo- půjčili lyže, zúčastnili se výcviku i zá-
I I 5"' Iff * ' f i l l p  tavoven, v druhém pokročilejší a ve tře- věrečných závodů, a samozřejmě vyžadu-I « I H  § f ? Jfl§ |l tím byli už vyspělejší lyžaři. Tato ko- je od instruktora největší péči. Dobrým

t - ? ordinace, lépe řečeno specializace, byla příkladem jdou v Peci pod Sněžkou, kde
' rekreanty velmi kladně hodnocena a vý- získávají do funkcí správců mladé lidi,

B P l i l r  Í É I f  t s l e d k y  byly daleko větší. Spokojenost kteří jsou zárukou nejen dobrého hospo-
byla tedy na všech stranách. Ovšem ten- daření, ale kteří také rozumějí sportu
to skutečně pokrokový způsob se zatím i kultuře.

| l n e s t a l  záležitostí celé odborářské re- Vedle stálých instruktorů přijede ještě
" r r '  . i á a i t T  ' í  kreace. I tady jsou jako se zaváděním v letošní zimě do zotavoven pres 100 in-

v . :;'%ĚĚmĚĚÍÍ^. I' ' ' nových pracovn ích metod těžkosti. Prav- struktorů na týdenní poukazy. Ne vždy
m m m m  P ' wtjĚmĚíM  da, všude nebývá tolik zotavoven pohro- však bývá vysílán jednotami skutečně

>•••. inadě. Ovšem je možno vytvořit spolu- schopný cvičitel. Lyžařské oddíly ještě
práci dvou zotavoven ansbo i v jediné práci na odborářské rekreaci hodně pod-
zotavovně hledat řešení svépomocí. Mno- ceňují a myslí si, že na to může stačit

i nezkušený instruktor. Nejeden však už 
J l l l  0- »pohořel« a rekreanti ve svých hodnoce-  

I  W P H  Záleží také na nás, jak dlouho bude nich takovou »pomoc« právem kritizují.
IPP**'aorigjjjg^^ ^  ' ¿111» ještě platit, zejména u těch starších Dnes jsme jenom naťukli některé z pal-

^  rekreantů, názor, že nejlepším odpočin- čivých problémů, o kterých budeme ho-
l i l i  kem je co nejmenší pohyb a hlavně vořit i v dalších měsících. A má to vše-

f  l | P  dobré jídlo a pití. chno jediný cíl, ještě více zlepšit a roz-. ..¿.íáSl:'.. W .J.ť l'1 ' .....  .......  Snímky J. Tejnský a F. Říha šířit masový lyžařský výcvik. 3



j|j : y nej mládeže. Robia to tým, že z raka
' SHM je tu teda náležité" aplikovanána lyžiarsku prax. No niežeby sa usporiadaním behov záujem funkcio-

M alebná dolina Stratená sa naozaj Vela si ich totiž posledně roky zvyklo nárov končil. Veď ich zjazdárske pre-našla. Postavili sa v nej velké sem chodit. te:kY v obrovskom slalome o »Baníckydiela. Jedným z nich je priehrada Krásné a dobré přístupné Mlynky kahanec« sú tiež široko-daleko zná-v Dedinkách, ktorá priamo rozpráv- sú ozaj vnadidlom i pre tých najná- nl,e ;a staJ tuÍll, a‘a. nick n'asi P°Pretikovým sposobom deň čo deň tahá ročnejších lyžiarov. Veď len na pár al pretekári. Tak isto je tomu i v be-spSť tisícky kubíkov svojej vody, keď metrov od stanice je údolná stanica zeckých pretekoch dospělých,predtým vykonala prácu v dobšinskej lyžiarskeho vleku. Táto stanica má "-k vás cesta povedie touto dolinouhydroelektrárni. -Pár sto metrov poni- čulú frekvenciu, najma v nedelu je zastavte sa v Mlynkoch naozajže priehrady sú už domky i vačšie tu velmi živo. Konečná stanica vleku neobanujete.stavby Mlyniek. Ich banícky ráz sa skytá možnosti nádherných výhladovzračí z každého kroku. Pásik želez- po blízkom i ďalekom okolí. Čudesnénice opentlený ocelovými stuhami sú poklady na východně svahy Níz- ......kolajníc len tu i tam vybehne z úvo- kych Tatier ako aj na značnú časť ^ ^zu a už sa zasa skryje v čierňave tu- Rudohoria. V jeho objatí si čupia stav-nelovej spleti. Na malebnej mýtině, by mlynianskych baníckych zariade- ■ ~  ̂ -4:t(nica. Na chvilku si tu odpočinie Upravená stráň s kvalitnou dráhoui rýchlik. Vychrlí v zimě z útrob vy- pře obrovský slalom vychovává syn- ^r**1*" '■ Jte,kúrených vozňov desiatky lyžiarov. kov a dcérky z okolitých baníckych  ̂ ^

Aktivní činnost členů lyžařského oddílu nekončí s odchodem zimy. V letním ' - J
období zlepšují lyžařské tratě, ubytovací objekty, skokanské můstky a v nepo- 'w ^  1
slední řadě opravují a technicky vylepšují vlek, který Je nejen Jejich dílem, ale ** J
i chloubou. Na prvním snímku Ladislava Daneše vidíme prostředí populárního Ko  TT * J I
obřího slalomu O kahanec Baně Mlynky. Na snímku dole náročnou úpravu 
sjezdové trati loňského roku v létě. Oba snímky názorně ukazují ideální pod- 
minky tohoto sportovního střediska pro sjezdové disciplíny: železniční stanice 
doslova u cíle sjezdovky a vleku, členité a dostatečně příkré terény a konečně
dostatek sněhu dlouho do jara. ™ * 1” 1 "4



Rád by som ozřejmil vo svojom m  m  g g £  a apříspěvku niektorými postřeh- r  & J  f 1̂  |  g— ¥mi probljmatiku masového lyžovania a ■  ■  ■v malebnom prostředí slovenských ^oblastí. Veď lyžiarstvo zapustilo za tk -y<rkrátkých 40 až 60 rokov silné kořene > 1 'm&  éT *W jĚ  IwS 1v celej krajině od Tatier k Dunaju, < Sm í  v  #=% i  >1 |připadne naopak. <-■Škoda len, že pří mohutnom záujme £o lyžovanie neboli sme schopní orga- ^  B tk ^  |  BU I  C? I  9nizačne a evidenčne podchytit a do ¡k 1^* ^  9 w L  I t ,  v /radov organizovaného členstva ČSTV Q získat’ všetkých priaznivcov nášho bieleho sportu. Veď ročné kvantá lyží, ktoré sa vykúpia zo skladov špor- tových predajní, idú na desiatky, bastovky tisícok. Nečudo potom, že^vari podat (Tatranská Lomnica, Važec), a vysielania Cs. rozhlasu (17. 1. 1962me o dedinky kde j^y sa mládež ne- to nielen v horských prostrediach, ale napr. s majstrom sportu Lukášom Mi-nemziia v sobotnajsich a najma ne- j inde. Napr. na ZDŠ v Bratislavě- halákom), připadne vkusné záběrydeínajsích siestách po stráňach na Karlovej Vsi je dobré fungujáci spor- v programe televízie, aj dlhšie pnameieskiom bieluckom sněhu. tový krážok lyžovania. Za porozume- ■ vysielania z lyžiarskych podujatí.Nie je to však lyžovanie s určitým nia příslušných školských orgánov Nuž ale nielen to • bolo bv Dotreb-zaměřením. Lyžuje sa živetae 1« jjo  v misste má .aj rekvizity, Zial, že rok „ ^ “ by3 sa v poCemejšich případech~  zo Zdravého co rok je na zimu dobré připraveny objavili j námety kultárnych a Celo-7 ^  f l 3 jazdy - a l e  sněhu bývá tu velmi málo. Tak- večerných filmov s primeranou ly-h ý' ™ a}°x ]V a- ~° P[íslusno;3t kruzku k ,velke,J / y  žiarskou tematikou. Ea nebolo by odkych miest, kde by sa aaciatočníkovi zmrskej rodině sa prevažne doku- veci keb i naši >)m,ajstri p,er,a;  tuki°ídn UcSw á ííeniHhnaZOurnp H pn_ len usporiadaním jesenných j tam načreli vo svo,jich literárnych; 1yzl?rskyich1 bedov f  osetm- dielach či už poezie alebo prózy dom ni S o l i  l  ! 1' takýchtomiest váním školského_ lyziarskeho mate- vďačnej ly2i,arskej tematiky VítanéL  . ’ l tí S1 PriPravuÍu ™asy n á lu ! Ved dva-tri dni, co je tu moz- by ĵ qü j náměty lyžiarskeho pohybuí í i  predzmJ nomv obdodl né iyžovat, ani zdaleka nestačí uspo- na plátnach a v rukách výtvarnikov.(lyziarska škola při lyziarskom od- kojit záujemcov o lyžovanie. Ba anidiele Tj TTS Trenčín]. Viaceré ly- viac rázy připravené tábory cez pol- Pre zla'kanie dospievajucej mládeže,žiarske oddiely pertraktovali potřebu ročné prázdniny do prostredia pod sis i starších, stále sa žiada dösled-sástavnejšej starostlivosti o lyžiarske Javorinou sa nemohli pře nedostatok nejšej práce tělovýchovných či kul-masy i na svojich tohoročných oddie- sněhu -uskutočniť. túrnych referentov závodných výbo-lových výročných schödzach. Tak na- 7iadala bv sa však všeobpenp vřič- rov R0H’ 1 na t?0*1*0 úsekoch je vela příklad LO Tj Baník Kremnica má J Dr l ^ ^  Ž S ^ v c h  Pekných Poznatkov' Aspoň náhodnev zprávě o základnom lyžovaní näsle- gkoEkfch záiazdov do hör Z tvchto spomeni,em činnost súdruhov z krom-dovnú stať- »Vedía nratpkárskpi čin- skotských zajazdov do hör. Z týchto půšských tovární (SEZ, KovohutyQovnu stát. vedla pretekarskej cm velkých ínvestícn rozhodne třeba pre f F , tjk } T Qnnlornvm snsžp-nosti hlavným tažiskom prače oddielu cnctaur,P ivžnuqníp vuťažiť viar ^mrv 1 ^neigetiKaj. tam spoiocnym snazemusí bvť základné lvžnvanip Na tnm sustavne lyžovanie- vytazit viac. bamo- ním vytvorili pre lyžovanie a jaliomusí Dit zaKiaane lyžovanie. Na tom zrejme, ze v mnohých pripadoch ne- rni7mř,ph npkné riiPlnto useku sa v uplynulej sezone uro- ma tá-ktorá škola dostatok schopnýchbilo málo. Bude nutné, aby s.a v na- cvičitelov Nuž a tu je na funkcioná- Nie na prehliadnutie v tomto smerestávajúcom období urobila rozhodná rocll příslušných jednot do obvodov akcia zimných rekreácií ROH.náprava, pretože další rozvoj a exis- ktorých takéto školy na’ zimné zájaz- Aí tu £,a vytvorí často kolektiv hodnýtencia pretekového lyžiarstva závisí dy ¿Qjdu aby dali vedeniam výprav nasiedovania, a to v mnohých turnu-od širokej masy lyžiarov, ktorí ovlá- k dispozici i svojich lyžiarskych cvi- soch. Zvlášť keď je iniciatívny a spo-dajú základná lyžiarsku techniku. Do čitelov Tito cvičitelia nielenže pozná- sobilý lyžiarsky inštruktor. Dobré po-budúcnosti bude potřebné zorganizo- Okolie spestria repertoár kratších znatky má v_ tomto smere lyžiarskavať pravidelné kurzy základov lyžo- túr aie ’miadým adeptom precizněj- komisia SV ČSTV, ktorá zabezpečujevania pre žiakov kremnických škol. šie ’ předvedu i základy lyžovania. delegovanie cvičitelov s rekreačnouTo bude prvým krokom k získá- v samotných podhorských a hor- starostlivosťou SOR.niu mládeže pre lyžiarsky šport. ských oblastiach by sa žiadalo, aby si Zvlášť cenným prínosom pre rozvoj K tomu bude třeba vyuziť nebele a lyžiarske oddiely vybudovali svoje dopravných i náborových možnostípolročné prázdniny a celá akciu cvičiteíské styčné orgány s miestny- k získaniu lyžiarov pře pravidelné zá-uskutočnit v úzkej spolupráci s na- nti školami Takéto orgány by si »po— jazdy do hor je práca národného pod-ditelmi skol. Náborové pieteky uspo- dávali« záuiemrnv 7 radov žiakov for- niku Turista. I do jeho zariadení vynadat potom pre mládež až po absol- mou ‘od S S  k cvičitelovE -  a siela lyžiarska komisia SV ČSTV svo-vovaní nieko.ko hodin výcviku.« udržiavali by v nich natrvalo záujem jich cvicitelov. Skoda len, ze na nie-Z toho je zřejmé, že funkcionářské 0 iyžiarsky šport. Je vela prípadov, ktorých miestach stoja ladom cennékádre našich lyžiarskych oddielov 2e takéhoto »podávania« nie je ani zimné komunikačně zariadenia (napr.správné chápu velké poslanie lyžova- třeba, lebo učitel1 či učitelka je zá- v Kremnicij.ma v našej společnosti a vyvíjajú vel’- roven i cvičitelom oddielu. Nie je možné vypočítat’ všetky mož-ku snahu ^priviesť na bázu organizo- k takýmto prechodom sa žiada ly- nosti, které slúžia, připadne by mohliváného lyžovania teda do ČSTV žiarstvu i pomoci širších aktívov lepšie slúžiť »skvalitneniu širokej zá-co najviac mladej, zdravej krvi. z rozličného prostredia. Mám tu na kladné neorganizovanej i organizova-Práca kremnických pracovníkov — mysli najma využitie miestnej tlače, nej masy lyžiarstva«. Zvlášť teraz, keďa tak je tomu i v mnohých dalších rozhlasu, násteniek a schodzí maso- v intenciách najvyšších stranickýchlyžiarskych oddieloch — chce ísť vých zložiek k stručnému, ale čo naj- i tělovýchovných zložiek dává sa dopriamo do škol medzi lyžiarsku mlá- populárnejšiemu propagovaniu lyžiar- popredia starostlivost o mládež. Keď-dež. No žiadalo by sa, aby na školách, skeho športu. Kus dobrej práce vy- že iniciativa a vynaliezavosť nepoznánajma v prostrediach, kde sú pře ly- konajú pre tento ciel’ i v mnohých hraníc, bolo by v záujme veci, kebyžovanie podmienky, viedli už sádru- oddieloch pravidelné uspořádávané sa na stránkách Lyžařství objavilohovia učitelia mládež organizované »lyžiarske besedy spojené s premie- mnoho poznatkov z rák toho množná svahy. Tam — v školách — musí taním filmov« (Nováky, Liptovský Mi- štva lyžiarstvu oddaných funkcioná-mládež získat’, sác pod odborným ve- kuláš, Bystrica, Košice atď.j. Osobit- rov, ktorým sa mládež v rukách pria-dením, pevné základy ovládania lyží! ný význam má zaradenie populárnej mo stvárňuje, teda organizátorov, tré-Aj takýchto škol sa už nájde slušný besedy do programu celooblastného nerov i cvičitelov!

■

5



Vraťme se ještě několika poznám-kami na rozhraní uplynulého «  mmledna a února. Toto období bylo pro W  H  m «  ř l X O I T ^  i A  8U JT7 ST Dnás v mnohém poučné. Řada událos- |  > > U I v  L J 1« U L II Ttí ve světě ukázala, že politická nad- M  " 'řazenost vlády USA i na západní po- *události SDřÍDomííaniy te k \o ^ ím  kČ Už /e to tak mezi Udmi> íe  pr0ti ten metr' Sám ísem byl Íednou dele~ udaiosti připomínaly tak trocnu íe každému t dobře míněnému pokynu gován na lyžařské závody. Když zá-gen u o epeirs-era ra i yrr "v 1 ¿i nařízení se ježí a hned hledají ces- vodnici dobíhali a jeden za druhýmkterý ve sve dobyvačné ceste do Ita- ft0 ' mé! dobr6 Cas tehdá starýlie v roce 279 sice zvítězil, ale měl 1 ' ,:n~ L  - „  7. utakové ztráty, že byl vlastně také po- Tato zkušenost byla hlavním důvo- d°rsky vlk, mam na mysli onoho ražen. dem, proč komise odznaku zdatnosti s tou v^ nou }ulkou ~  Krnoula: »ToZahraniční nolitika USA utměla doporučovala, aby plnění podmínek meh t™ t alesPon ? 2 km krát -zahraniční politika USA utrpěla -- „Phuln nm snnrtnnrp nrminré Sl!n ■ ■ - a mel pravdu, jak se pak zjis-značné a povážlivé trhliny. Na kon- s° u , z.e ^et)y10 pro sportovce povinné. Protože však jinak oodmínku bu-fprpnri u Pnnta úpI Fste sp ipdnaln Vycházela z předpokladu, ze je lepe LUU• rruiuzc vsaic jinaic poamimcy oyjak známo, nejen o vyloučeni Kub; ° výhodách účelné všestranností pře- nic n tm L f o'"č«/°sfrwečnč naz Organizace amerických s t í« , ale sl l rT o v i  h č ja k Z  tom metrů nlják ň z t e l íbvly připravovány tvrdé sankce proti uen./aiuuui.revolučním vymoženostem Kuby. jak Jak praxe ukázala, •bylo to správné Jinak je to ovšem v soutěži o PPOV;hlasování dopadlo rozhodnutí. . když už nemáme vliv na počasí a nan u n n  l í n í m  te známo. krátkou dobu trvání soutěžního sníh, chtěli bychom mít alespoň zá-U  V K  K  H i V I I  Šest zem*’ v nichž odznaku zdatnosti se ukazuje, že ly- ruyu správného vyměření trati. ProtoI II  I I  I I  U  I  V  žije 70 procent žařské sekce patří k těm pokrokověj- také požadavek, aby cil byl pokud
r v  r obyvatelstva Latin- stejně jako členové lyžařských možno na místě startu nebo ve stej-I f  I T r  7 P  T I f  B Ameriky, Ar- oddílů, kteří se v hojném počtu zařa- nf  nadmořské výšce, abychom měliV I I h I  N  I V I gentina, Brazílie, dm do rodiny nositeiů PPOV. Tato alespoň nějaké podmínky společné.I I I L  L  V  I V I  Mexiko, Chile, Bo- okolnost svědčí, že nejen veaení sek- Vždyt dosažený čas se boduje. Limlívie a Ecuador od- ce< aje z řadoví členové pochopili poctivější bude závod, tím větší důvě-mítly rezoluci schválit. Toto jednání, kladný vliv soutěže na tělesnou zdát- zdi ave soutěženi a sport.o němž předpokládal tajemník D. nost a uvědomili sj) že rychlost, vy- jjž vo ¡¿ta s mnohem větší nřes-Rusk, že bude uzavřeno během neko- trvalost, obratnost a síla získaná v let- ^ o násmpm m/měh/ii nřpsnnilika hodin jednotným schválením ním oMobí jim pMjde vhod z- na nosti nez s pásmem vyměřuji prespol-všech amerických návrhů, skončilo sněhu ni bedy pomoci kola. Predm kolo senakonec neslavným vítězstvím USA. ’ . , , „ . pořádně nahustí a změří jeho obvod,Vítězstvím, jez odhalilo nelednotu oř- J *  T ě n U T l o X T i S ^ l í l o ^ z l  0 <° «*< ™Sannhn°AlSev?t ze sv írT n  r!žatl a lk fi” S *  voiu celou duši, zapomínají všech- stužka- «  vede po rovné čáremi s  ̂  ̂ ’ no a jen se derou kupředu. A právě kolmo. Úsek mezi dvojím dotykemNa mysu Canaveral byl již po šesté takoví neradi cvičí jen tak pro cvi- značky na zemi se změří a udáváodložen let amerického kosmonauta čení, oni i v přípravě chtějí mít ra- nám přesný obvod kola. Trať se pakGlenna pro poruchy na raketě Atlas, dost Ze soutěžení, i kdyby bylo jen projede, přičemž se označuje každákonference v Havaně odsoudila po- 0 buřta nebo o bod ^  ,, , .stup americké delegace v Punta del  ̂  ̂ „Este Prostě bylo toho mnoho co ame- Je ía?ce důvod, proč nova sou- ný obvodem kola dava přesnou délkurické politice neudělalo prestiž te zní na pln odznaku zdatnosti většině tratě. ]/ SSSR využili tento způsob

m ofmo co ,-oStx b0 ’ tll dobrých sportovců vyhovuje. I v pří- měření i pro tratě běhu na lyžích.Vratme se^vsak Jeste ke sPortu. pravě a tréninku mít neustále měřit- Vuimnu nřpdní knln i <r vidlicí n tntnStále přísnější sankce bloku NATO kn míknnnnsti získávat stále větší vyimou predm kolo i s vidlici a tutoproti vstupu občanů NDR do zemí p o čeT h o Z  s nélým  soutělunasaii na deIií prut. Na NATO znemožnily konání mistrov- galusku každých 10 až 15 cm připev-ství světa ve sjezdových disciplinách Lyžování není v podmínkách soutě- n\ ¡epiCí páskou (leukoplastí) hřeb se v Chamonix, mistrovství rychlobrusla- že PPOV zařazeno. Jen uchazeči nej- širokou hlavicí a lehká obrátknměrřů v Norsku a mistrovství Evropy ve starší věkové kategorie majt motnost pr0 /ísřoř„  sl mohou j!měřit na rov’-stolním tenisu a vážně ohrozily mis- a  j i h n o u t  na lyžích, muži 10 kmtrovstvi světa v ledním hokeji v Colo- a zeny J  km. K tomu bych mel ne- , „ , , , , „ , , ^rado Springs. Spojenecká komise v zá- kolik poznámek. R^ti obrátkách, a pak uz každý dobrýpadním Berlíně, v níž zasedají zá- pH konečněm hodnocení nejzdat- lyŽař kUdně iet a dráhu přesněstupci Anglie, USA a Francie, nevydá- nějších nositelů OZ se poukazovalo prom ěn.la sportovcům NDR vstupní víza. na všecjiny možné skuliny, kterými Další hodnocení nejzdatnějších no-Tato hanebná politika vyvolala vel- se uchazeči snaží proklouznout, jen sitelů odznaku zdatnosti bude až zaké rozhořčení po celém světě. Předse- aby získali pokud možno vysoký po- rok a věřím, že se mezi lyžaři najdeda Mezinárodního olympijského vý- čet bodů. O lyžařských soutěžích mnoho těch’ kteH zasáhnou do bojůboru Američan Average Brundage kla- v PPOV jsem slysel také nějakou tu orvá místasifikoval tato rozhodnutí jako »kraj- poznámku. Víme, že na jedné a téže
ně nepodařená«, mnoho listů na Zá- běžecké trati se . nikdy nedosáhnepádě tato rozhodnutí přísně kritizuje. shodného času; každou hodinu je jiný OTAKAR JANDERA,Například anglický »Daily Mirror« sníh a jiné počasí, proto také nejsou zasloužilý pracovníkústy svého redaktora Wilsona velmi lyžaři zrovna tak úzkostliví na nějaký v tělesné výchověostře a nesmlouvavě odsuzuje postup amerického departmentu, který máhlavní zásluhu na tom, že sportovcům .........111 "NDR byla uzavřena cesta do zemí̂ mistrovství světa i olympijské hry do- NDR i ostatních socialistických zemí, Sportovci NDR nepojedou do ně- kázaly nejpřesvědčivěji, že vrcholných ale jejich vlády je odsuzují do izola-kterých západních zemí dnes, možná, výkonů téměř ve všech sportech do- ce. Sami jistě dokáží porazit na hlavuže ještě ne zítra. Je samozřejmé, že sáhují reprezentanti socialistických tento nesmyslný a nelogický zákaz,s jejich požadavky budou solidární zemí. A jejich výkonnost bude neustá- Přátelství mezi sportovci zvítězí,i ostatm země socialistického tábo- je stoupat. Na druhé straně je třeba Politika studené války vlády USAra. A k čemu tato situace povede? vidět, že drtivá většina sportovců na připomíná vítězství Pyrrhovo, přináše-Poslední velké mezinárodní závody, Západě si přeje stýkat se závodníky jící budoucí porážku a krach.6



P f i T P F R I I  IF  I V 7 A P Q K V  7 á \ / n n W Í K  blížit. Seznamovat ji soustavně se vším, co se kolemr U  I Ix L D U J L  L  I  « L M lx O iv  I  ¿ . H V U U I i l í Y  závodního lyžování děje, informovat o technice, jménech,m i f  J l l/ A  O způsobu tréninku, střípkách, prostě o závodnících-lidech,01 tf A í \ A  . 0 ÍeJich Práci i problémech, o jejich dřině, nebezpečí aboji. ̂ _  Potřebujeme větší pomoc tisku, který letos tak slibněLámeme již delší dobu hlavu nad tím, jak zlepšit vý- začal, potřebujeme, aby referáty sportovních novinářůkonnost našich reprezentantů. Omladili jsme družstva, byly podrobnější, méně studené a vyjadřovaly dramatič-rozšiřujeme trenérské kádry, dovážíme prvotřídní vý- nost; b0je na tratizbroj, budujeme můstky s umělou hmotou, běžecké tratě, „ _  , . ',. . . , . „lyžařské vleky, sjezdové dráhy, jezdíme se učit a měřit Potřebujeme teléVízi, aby ještě více ukazovala našemu své síly na zahraničních závodech. divákovi z domácích vrcholných závodu to, co zatmi přenáší jen z ciziny, filmaře a jejich castějsi záběry pro fil- Je toho všeho dostatek? Dost naivní otázka. Kdo by mové noviny a rozhlas s aktuálním zpravodajstvím. Potře-nechtěl víc toho, co pomáhá? Odpovídá výkon naší špič- bujerne, aby nás spojili s lidmi. A ti nám při poctivé práciky vynaloženým prostředkům? Těžko odpovědět. Kde je našich závodníků nedovolí prohrávat,přesné kritérium, podle kterého dělat soudce? SLÁVA PITT1■ Rozhodně však odpovídají jak výkon našich reprezentantů, tak i vynakládané prostředky zájmu širokého okruhu občanstva naší republiky. Situace, ve které náš ly- w  r  w  ožařský sport je, není nikterak růžová. Skutečnost je, "T n  Q  I n p  C  I C  0 )  A  O  | Iže dnes jako kdybychom si závodili vlastně jenom pro * ■ » ■  ■  i » ”  » ■  J  C  JL« iL f /■ A í \sebe. Rozhlédli jste se někdy na lyžařských Poslední zimy se chovají k lyžařům velmi macešsky. Najvíce  závodech? Opuštěná skupina pořadatelů, na tato skutečnost doplácejí sjezdaři. Bez možnosti zahranični-
£ j  skupina závodníků s trenéry a sem tam ho tréninku byli zpočátku odkázáni pouze na domácí sníh aolovo nějaký ten samotář — rodinný Zájemce terény. Trénink na sněhu zahájil i 7. prosince minulého rokuna malých, stejně jako na velkých závo- na Chopku, který byl jediným způsobilým místem u nás. Tedy
J  dech. A kolem se line nepřetržitý proud v době, kdy již všichni zahraniční závodníci, závodníky NDR

U/U lyžařů rekreantů. Například na cestě ze a Polska nevyjímaje,  měli za sebou již minimálně měsíc na
j  . j  Špmdlerova Mlýna do Petra a na okol- sněhu.

d l S t í U S G  nich loukách se vozí tisíce rekreantů na V takových podmínkách ovšem nepomůže ani sebelepší letnílyžích a ani je nenapadne se zajímat o ně- příprava, která zvláště letos byla u družstva mužů skutečně \jaký lyžařský závod. To jsou také lyžaři! kvalitní a náročná.  Přesto proti roku 1360 měli možnost tréno-Zajímá je vůbec něco o lyžování? Asi těžko. Jaká je po- vat sjezd, i když celková délka úseku nepřesáhla 1 km. tom propast mezi závodním lyžováním a milióny docela Za povšimnutí stojí i skutečnost, že reprezentační družstvoobyčejných smrtelníků, kteří na lyžích ještě ani nestálí. bylo nuceno v Jasné čtyřikrát měnit místo ubytování. Také po-Porovnejte je třeba s milióny těch, kteří v živo.ě neměli stoj naší veřejnosti k přednosti členů družstva v používání la- brusle na nohou, ale mohou si umačkat palce, když po- novky byl někdy až zarážející . Potěšitelné je, že omlazení druž-slouchají, jak hrajeme hokej se švédském. Jak formálně Štva zvláště u žen se projevilo velmi kladně. Živcová a Bam-pak zní slova o odpovědnosti reprezentanta, že jeho vý- basová budou již letos velkými soup eřla mi loni nejlepší, mis-kon sledují pracující celého národa. Koho vlastně repre- tryni sportu Evě Mrklasové. U mužů je vyrovnaná výkonnostzentuje? Ty, kteří se o jeho výkon zajímají. Trenéry, spo- prvních čtyř, Šoltyse, Jandy, Mobra a Brůny. Z nových členůluzávodníky, pracovníky v lyžařském  ̂ sportu, svým způ- se dobře projevují Novák a Petřík, je pochopitelné, že prvnísobem pracovníky ČSTV a pár osobních přátel. Jeho vý- sníh nedává možnost přesného hodnocení a sezóna může příkon, tréninkové úsilí a výsledek je zákonitě spjat se silou n ést f adu překvapení.a hodnotou morální podpoi y, j\tei ou mu věnuje jeho okolí. Velkým  kladem je snaha všech závodníků po maximálním A tady jsme na tom, my lyžaři, dosti špatně. využití tréninkových možností. Projevilo se to tím, Ž3 účast-Závodník je produktem společnosti a bez její mohutné níci slavili společně Štědrý večer u vá nočního stromku v chatě morální podpory je slabý jedinec, proti kterému stojí v po- Tři domky.době jeho soupeře, třeba takového Perillata nebo Sailera Přes slabší přípravu na sněhu věříme, že členové reprezen-  — celá Francie a celé Rakousko. tačního družstva v této sezóně prokáží růst výkonnosti.Pomalu jsme si na to naše »samotářství« zvykli a stá- IAN v e d r a lvají se z nás závodníků i pořadatelů morousové, kteří poslední příznivce závodního lyžování honí lopatou od tratě,»aby jim ten vozembouch nepošlapal stopu«, a hádají se s ním do krve ve frontě na lanovce. Jen ti skokani sem tam někoho v té manéži oberou o vstupné. „ Jfiíy\Naši závodníci jsou dobří. Rozhodně nejsou z jiného _(" ajSt lmasa než ti, co je dnes porážejí. Trénují, dřou, pachtí se . ■ t JL \\a bojují. Ale do cíle jim musíme pomáhat všichni. Ne je-nom my zasvěcení lyžaři, ale vůbec všichni. Lyžařský ,* *T J  - . T 't 1 xzávodník potřebuje více než kdo jiný, aby nezůstal na I $  . a % č* ' -ir ^—*”své trati sám. Potřebuje podporu statisíce, miliónů spříz- jl \\něných duší, morální podporu masy diváků, fanoušků. wfH;I když je nemůže vidět, musí je cítit, že bojují s ním. ^Těch, kteří mu budou držet palce přímo na trati, musí být —víc a ještě víc jich musí fandit jeho výkonu při televiz-ním přenosu a radovat se při hlášení úspěšných výsledků \ ’ve sportovním rozhlasovém zpravodajství.Tělovýchova a sport není u nás ponechána živelnému jT ~ * *- ®‘ * *'evývoji. Plánujeme sportovní a závodní činnost, zkoumáme . ' * - “ •*morální a fyskulturní hodnoty jednotlivých druhů sportu 0 - , ' * l  ■ °  ̂ * r 'a podle toho je řídíme. Lyžařský sport patří mezi ty, kte- * ^ ‘ p ř e d  m i s t r o v s t v í mré jsou vysoko hodnoceny. Chceme, aby se rozvíjel, chce- * ° ■ s v ě t a  2862me lepši výsledky! K tomu nam ale nemůže stačit rozum- y *  • r ]  . J7) . • Vit že před tisíci létyná úvaha a podpora tělovýchovných pracovníků. Potře- /  ""V" ‘ f * ' museli čekat, až jimbujerne širokou, všestrannou a především vysokou morál-  ̂ napadne sníh, abyní podporu široké veřejnosti. A té je třeba závodníka při- mohli trénovat? 7



nebo hůlky provlékneme vázáním a ' ^"'íh v\ :  ''v ' ^ » neseme za ne); svázané na rameni a| i |  konečné ve vleku za sebou, což je oblíbenou hrou.
Výstupy a sjezd: Na mírném svahu ||| s bezpečným dojezdem do roviny nebo ■ || protisvahu cvičíme výstup s piídupem a s11 zd piíuio, do zastavení. M.iil iuie 1" ?  j g ; s výstupem šikmo svahem a s kratšíml§ !| ale rychlejším sjezdem. Současně vy- X  f ' uži j eme dětského zalíbení v krátkýchprudkých sjezdech a naučíme je výstu- pu stranou a výstupu oboustranným w l l l l  jMĚmiSíx̂ j"  odvratem spolu se sjezdem ve sníže-' J f a  ženém postoji, je samozřejmé, že tyto"■ W  H  ■ krátké prudké sjezdy s ostrým pre-mi ^PWP Chodem do roviny končí pádem. Ne-f ! i l l l :: ” m ' | p | f i l i i i f j s o u  však nijak na škodu, protože tytoíf y  O H *  V H W h % ' | B |  sjezdy jsou hodnotným cvičeníi........1-

ĚĚĚt ■ Í lg |Í  ;||P S  ŽV .̂ mm& » ^  váhy a dítě postupné ztrácí strach.J H n ^  . ,ijiÉ|||^ Sjíždění věnujeme velkou pozornost
X '  ' a péči. Snažíme se, aby dítě získalo co

'***'’*' £ 7 : ' ~ .z;:^^;.:.-• •***•* největší cit pro rovnováhu. Proto za-• i' rázujeme i zábavné prvky napiíklad:íě <& ........  sjezd se snižováním a zvyšováním postoje, zvedání střídavě levé a pravé■  Nástup družstva kursu předškolních dětí na Fučíkově chatě v Krkonoších. špičky lyže za jízdy i jízdu z mílného svahu s připnutou jen jednou lyži (jako na koloběžce) (obr. 1).Málokde na světě najdete tolik dětí jeme. Dítě se bez nich lehko obejde,ve věku kolem š~sti let, které se protože nedosahuje velkých rychlostí, Zastavování pádem : Cvičíme sou-mohou pochlubit vlastními lyžemi, ja- je malé s nízko položeným tržištěm, časně s nácvikem sjezdu. Pád prová-ko u nás. Svědčí to nejen o neustále takže pády nejsou pro nej nebezpeč- dime vysednutím stranou vedle patekse lepšící životní úrovni, ale i o vel- nou nebo nepříjemnou záležitostí. Spí- lyží (obr. 2).kém sportovním uvědomění rodičů. Žel še naopak, lim , že předčasně učíme Změna směru jízdy: Již v úvoduskoro každoročně, vyjma na horách a tyto děti přívratu, plužení apod., ži- jsme hovořili o zatáčení nikoliv o ob-
v podhůří, tato dobře míněná investi- víme jejich podvědomý strach a oba- louku či smyku. Děti tohoto věku těžce přijde na zmar. Sněhu je čím dále vu z vetší rychlosti a z pádu. ho pochopí podstatu snožného smykutím méně. Vždyť v Praze i jinde jsme a 0hiouky v přívratu jsme vyloučili jižse letos ještě na ..prkýnkách ne- , ak postupovat,  z uvedených důvodů. Uježděný svahsvezli«.., „ i cesty, po kterých se tyto děti pohy-Protože jsme vsak — stejně jako ro- Připínání a odpínání lyží, držení hů- bují, jejich lyže a malá váha, umož- diče kupující malé lyžičky přesved- iek: ukážeme a vysvětlíme, několikrát ní jim zatáčet v široké stopě neuvě-čeni, že sníh napadne, chcenm pora- vyzkoušíme tak, aby dítě nepotřebo- domělým ztáčením patek a maloudit co a jak s dětmi tohoto věku na vaj0 p0moc dospělé osoby. rotaci (obr. 3). Podmínkou je všaksněhu provádět. Je naprosto pochopitelné, že výcvik nemůže být veden po- \ i F  \ f fdle osnov základního lyžařského vý- I I  I 1 I  t i  P  LB  B | |  1 g mm ■ » n a  h icviku. Mentalita tak malých dětí, fy- |y l i  i  |1Ě 8 iy | ^  1 f | i  Ě  1 W  s i  jg izické předpoklady i cíle výcviku jsou i l l  ¡ r  1 f f l  S° | t |  ^  1 |w] fa  |  |  Ě i  I  ¡r§podstatně odlišné od mentality, před- 11 L 1 Pi L !1 %$ i 11 M L I L I U IIpokladů a výcviku starších dětí či *dokonce dospělých. Chůze a obrat na rovině: střídat překonání strachu a zvládnutý rych-chůzi sunem s chůzí se zvedáním ly- lejší sjezd. V hlubokém sněhu učíme Vlastni výcvik ží a přidupnutím. Před nácvikem chů- děti měnit směr jízdy odšlapováním._  , ze skluzem z mírného svahu nacvičo- Ovšem také po předchozím výcviku veCílem všech rodicu i cvicitelu těch- vat skluz z rozbthu někoiika kroků. sjíždění.to ma ych de i ma by zv adnu a jiz- Současně nacvičujeme obraty na místě T. , . . T , , fda na pi ojetých cestách i v teienu za odšlapováním. Zpočátku cvičíme bez . 1̂Z a v ertnu - J VYV1 1° ' 11příznivé kvahty sněhu. Z-. postupných hůlek_ Pro zpeStiení výcviku zařadí- jen celého výcviku ale i každodenníhoC1] u. uva^ime: Přenášeni připínaní, me obrat na místě malými výskoky pobytu na sněhu. Vzaa enosti pn po-odpinani lyži a drzém hůlek; získaní . , t nřednožením iako cvičení rovnam se staršími dětmi jsou mini-pocitu ujíždění na sněhu ; bezpečný a rovnováhv P mální. Zpočátku asi jen 500 metrů. Přiekonomický pohyb na rovině s obraty 1 c dobře vedeném výcviku již po třechodšlapováním; základní druhy výstu- Přenášení a ukládání lyží: nepodce- dnech však tuto vzdálenost můžeme pů, sjezd, zatáčení (nikoliv oblouk) ňujeme a věnujeme mu stejnou péči, prodloužit na jeden až dva kilometryna uježděném terénu, a bezpečné za- jako ostatnímu výcviku. Vyzkoušíme v přiměřeném terénu. Rozumíme zdestavení pádem. Brzdění přívratem, přenášení lyží (viz obrázek) v náručí, členitější terén s krátkými sjezdy aoblouky v přívratu a zastavování po- v každé ruce hůlku a lyži (lyže drží- s překážkami v podobě návějí a za-mocí těchto prvků úmyslně npzařazu- me za vázání, hůlky visí za poutka vátého řídkého porostu na pasekách.

8  ^  ^ ' ‘ ^



I B J  C  tačí lopata, hrábě, příhodný svah a hlavně chuť a zájem cvičitele. Mladí  
JĚ   ̂ O  se do skákání nutit nemusí. Sněhový můstek postavíte z několika kvad-

.  rů sněhu, které vyplníte sypkým sněhem a uhladíte. Můstek polajte vodou a

I
 ''** |[ n c c ^*e zmrznout. Déle vydrží. Plocha stolu má být dostatečně dlouhá a široká

™  s vrstvou dobrého vodivého sněhu. Nájezd i dopad musí být bezvadně rovný,

t í p  p t ,  WĚ vysněžený a dostatečně široký. Dojžzd vyžaduje prostornou rovinu.
S$$k Skákat začneme nejprve na malém můstku, se skoky v délce asi dva metry.

% W  , Svěřenci si na začátku výcviku sjedou přes můstek a dají se pasivně vyhodit
Í  l§  vzduchu. Když se jim nakonec daří i skoky a nemají pocit strachu, přejdou

V ^ V  K__U na větší můstek. Nájezd se zpočátku upraví tak, aby se skákalo kolem 10 m.
1L  S mládeží skáčeme r.a sněhových můstcích maximálně do 20 m. Profil můstku

upravíme podle příkladu. ,
T  I Mládež zvykáme již od začátku na dvojí hodnocení skoku. Podle délky a

i  podle stylu. Bodováním stylu zároveň cvičitel odstraňuje podstatné chyby a
>> přivyká svěřence správným návykům. Vhodné je hodnocení podle Bradleye,

 ̂ V ’ť V  M l  které je js dnoduché a přitom zdůrazňuje důležité prvky. Mladí mu dobře a

I
* ^  ^  snadno porozumějí. Je založeno na předpokladu, že dvěma nejdůiežitějšími prv-

^ 9 R  ky skoku je správný náklon při letu (vychází z kotníků) a dopad. Těmto dvěma 
prvkům se dá dobře naučit i na sněhovém můstku. Oba prvky se bodují nej- 

■  Čtrnáctidenní výcvik plně postačí výše 10 body- Za sty* ,ze tedy získat celkem 20 bodů. Body za styl se přičtou
k zvládnutí nezbytných prvků potřeb- k bodům za délku skoku. Nejdeiší dosažený skok se hodnotí čtyřiceti  body,
ných k bezpečnému pohybu v terénu. ^  kratší skoky úměrně méně. Délka se pro jednoduchost zaokrouhluje na celé

metry. Hlediska pro hodnocení stylu je vidět na obrázcích.  
w Nakonec desatero:

Závěrem zdůrazňujeme Příklad profiluChceme-li dosáhnout nějakých vý- ^  sněhového můstku 40 msledků ve výcviku, musíme nutně res-pektovat povahové vlastnosti těchto 30 mdětí. Jejich soustředěný zájem o vý- ^  ^  2tl mcvik nebývá delší deseti minut. Nelze y ■proto ve výcviku postupovat metodou 10 mběžnou u dětí starších. 30°Denní výcvik na lyžích by také ne- w í  rnměl být delší než dvě hodiny dopo- V eledne a hodina odpoledne. Dosáhneme zu mtoho tím, že při pobytu na sněhu za- l —řazujeme různé hry a hiíčky, skoky do 30 mzávějí, klouzání, sáňkování, již zrní- 4t* mněná jízda po jedné lyži, slalom bezlyží mezi hůlkami, koulování a stavby 1. V prostoru dopadu a dojezdu ne- 6. Neskákejte za příliš silnéhoze sněhu apod. Vidíme-li, že děti ztrá- smějí být žádné stromy, keře nebo větru.cejí zájem o výcvik, okamžitě měníme překážky. 7> Délku skoků regulujte délkou ná-Činnost. g |  j  2. Celý můstek, tj. nájezd, stůl, do- jezdu tak, aby byl bezpečný dopadNepodceňujme lyžařský výcvik dětí U JÍ Pad i dojezd musí být stále dobře a i dojezd.tohoto věku. Základní pohybové návy- natvrdo ušlapán lyžemi. g všichni mají určené pořadí aky zde získané nesmírně ulehčí osvo- k s  3 Neskákejte za deště nebo při v,  něm skáčí. Všichni se podílejí najování náročnějších pohybových prv- ■  oblevě. úpravě.ků a urychlí pozdější výcvik. K a  „ „  . , . , ,  , ,, _. 9. Cvičitel dává k jednotlivým sko-
M  „  4;  Pří?d každ^  výcvikem několi- kům každého svěřenJce výsledný p0. 

krát cely můstek projedte se svě- V£lVýstroj a výzbroj 10. SKSként není nebezpečné. mnslnW  u5- V̂ záxnJxtmusL byt uplT en0 t®k> však dodržovat přísnou kázeň a tatoVhodné oblečení je závislé na po- aby při těžším pádu spadlo z nohy. základní pravidla.větrnostních podmínkách. Doporuču- Pozor na pojistné řemeny a spodní -jeme punčochové kalhoty, vlněné po- V  tah- Pro skok se nehodí‘ Dr- M1R0SLAV PR0KSnožky, kamaše nebo teplákové kalho- f l B  „  . f ,ty, nátělník, flanelovou košili a svetřík . , . *nebo teplákovou bundu. Navrch ne- a) e u fpromokavé kalhoty a větrovku bez ^  Ě Spodšívky, aby po promočení rychle J Jusychaly. Čepici přes uši, vlněné ruka- W 1,1 1 1111 *'vice navlečené do palcových nepro- to  6 bo,lů 10 badůmokavých a šátek nebo šálku. Na no- S s / Jhy jsou nejvhodnšjší kožené boty ^  ~ f / i i  Xs teplou vložkou obuté do přezůvek. ^  \  \  V y 13Pevně stahují nohu a nepromáčejí se. J i  z 1,od>' y /  *l*od> iKombinézu nedoporučujeme, protože 16od ' Í ě  . f f  C*neumožňuje dostatečnou volnost po- n i' A  vhybu, obtížně se svléká a příliš dlou- * j pho trvá než proschne. Lyže nakupuje- B B i , ,me u začínajícího dítěte ve velikosti ’ °Pa u -shodné s jeho výškou, u pokročilejších J | l l  v 4 body a 10 hm,- _ Ao 10 až 15 cm delší. Kluzáky a piíliš \\ ^krátké lyže dítěti ztěžují pohyb. Vá- 'X / Á . j)  \v\ y\zání může být patičkové, správně se- vY HA ífřízené. Hůlky opatiíme raději delší AI 'wkM. MATHAUSER \  5 í,odť' ^| 9
• /



ZDOKONALOVÁNÍ BĚŽECKÉ TECHNIKYZdokonalovat techniku lyžařského běhu znamená osvo- lý odraz je hlavním činitelem k zvýšení rychlosti a tímjovat si co nejekonomičtější a co nejúčelnější pohyby. celkové výkonnosti v běhu na lyžích. Při zdokonalováníZákladní pohybové provedení jednotlivých prvků běžecké techniky odrazu klademe důraz na tyto prvky : techniky je stejné a společné. Toto základní provedení jevšak doplněno určitými odlišnostmi, které jsou vytvářeny 1. zachování správné koordinace a časové posloupnosti individuálními vlastnostmi jednotlivce. V průběhu výcvi- jednotlivých pohybů při odrazu,ku si každý závodník vytváří svou vlastní osobitou těch- 2. součinnost a podporu vlastního odrazu vydatnou pracíniku, svůj styl, který umožňuje maximální využití techni- svalstva trupu,ky běhu vzhledem k anatomickým, fyziologickým a psy- 3. rychlý a intenzívní tlak špičky chodidla při dokončení chickým vlastnostem závodníka. odrazu,Současné pojetí techniky běhu na lyžích spočívá přede- 4. aktivní práci švihové nohy zapojením stehenního sval-vším v její dynamičnosti. Projevuje se v úsilí závodníka štva,dosáhnout vhodným pohybem a rychlou správnou reakcí 5. natáčení a vysunování pánve při přenášení váhy těla na terénnní nerovnosti a změněné sněhové podmínky jak (uvolněnost pánve), hospodárný, tak hlavně rychlejší pohyb vpřed. Aby výsledný pohyb byl účelnější a rychlejší, musí být zintenzív- K vypracování co nejjemnějšího specializovaného vje- něna a časově prodloužena pracovní perioda. Místo mu »pocitu sněhu«, tj. vycítění spojení lyží se sněhempasivity některých pohybových fází musí nastoupit ne- i velikosti dávky tlaku při odrazu při různých podmínkách,ustálá pohybová aktivnost. Není tudíž ideální dlouhý používáme běhu bez holí do svahů s různým sklonemskluz, v němž se běžec staticky vezl, ale dlouhý, přitom a různou rychlostí.však rychlý skluz. Ve skluzu musí být patrný účinek všech Při zdokonalování techniky běhu do kopce postupujeme složek, přispívajících k zrychlení celého pohybu. tím způsobem, že nejdříve provádíme výcvik na kratšíchZdokonalování techniky, zejména v běhu na lyžích, je úsecích (50—60 m) s poměrně větším sklonem, pozdějiúzce a neoddělitelně spjato s rozvojem a stupněm fyzické pak na úsecích až 300 m dlouhých. Zásadou musí být uvol-připravenosti běžce. Bez určitých fyzických předpokladů něnost a hospodárnost pohybu při zachování rychlostia jejich dalšího rozvíjení není ani možné zdokonalování běhu.běžecké techniky. : Metodika výcviku spočívá v častém opakování krátkýchZdokonalování techniky se musí zpočátku provádět při úseků se zvětšenou rychlostí. Když se nám podaří získatnepříliš rychlém pohybu. Avšak správná technika, vypra- patřičnou rychlost, soustředíme se na zdokonalení odrazucována pouze při pomalém pohybu, se ihned porušuje, tak, aby běžec při výstupu maximálně využíval skluzu,jakmile se přejde k jejímu použití za skutečných podrní- Zvláštní pozornost také zásluhuje uvolněnost a lehkost nek, v odpovídající rychlosti. pohybu. Toho nejlépe dosáhneme na dlouhých, mírnýchDokud běžec nedosáhne určité dokonalosti, dokud si výstupech (500—800 m), kde se snažíme zachovat pravi-neupevní patřičný pohybový návyk, do té doby je nácvik dělné tempo s vynaložením co nejmenší námahy,techniky nutný za pomalého pohybu. Na to však musí na- Při dosažení vysokého stupně technické dokonalosti važovat nácvik a zdokonalování techniky i při krajně hraje důležitou úlohu umění využití a přizpůsobení tech-rychlém tempu běhu. niky běhu podmínkám závodu, terénu, stopy a sněhu.Při zdokonalování běžecké techniky se zaměříme přede- Účelné využití jednotlivých prvků techniky vzhledem vším n a : k terénu a charakteru stopy, střídání různých způsobůa) odstranění zjištěných nedostatků v technice běhu, běhu, jejich tvárné a pružné přizpůsobení měnícím se pod-b) zdokonalení jednotlivých prvků techniky běžeckých mínkám sněhovým, terénním, to vše pomáhá k udrženíkroků (např. zdokonalování odrazu, přenášení váhy vysoké dynamičnosti a aktivitě běhu.těla, práce trupu apod.), Taktické využití techniky běhu znamená např. prodlu-c) zdokonalování techniky běhu do kopce, žovat a zkracovat skluz podle terénních nerovností, mě-d) nácvik taktického využití techniky běhu. nění rytmu kroku, frekvence vzhledem k nastupující úna-Jedním z nejdůležitějších prvků běžecké techniky je od- vě, přizpůsobení intenzity nebo rychlosti odrazu, polohyraz, jehož zdokonalení věnujeme největší péči. Dokoná- trupu apod. FELIX CHOVANEC
v  i  i f  v  i a  i i  í  n n í n n i l l l  n  r 7  n  r  ̂ dobro aktivně ji zná, již tím so mu v joho představách trať

A K L K A h n I H n A V A Bt/Lt znaeně zkracuie-i n a t i i w i i n  i ■ ■  i i  l i  n  » n  u  t- f, v  k.  Běžec se naučí všechny nesnadné úseky tratě co nejekono
mičtěji projíždět, případně časovým měřením těchto úseků zjistí 

POZNÁVEJTE PŘEDEM ZÁVODNÍ TRAŤ nejvýhodnější použití techniky. Po kontrolním tréninku na celé
závodní trati si předběžně stanoví s trenérem taktiku pro vlast-  

Jestliže závodník v běhu na lyžích má dosáhnout co nejlep- ní závod. Nem á-li  možnost trénovat přímo na závodní trati,
šího výkonu, znamená to, že musí být shoda nejen ve vrcholné musí o ní získat co nejvíce teoretických znalostí,
fyzické a technické přípravě, ale také dokonalé přípravě tak- Diskutuje s trenéry a závodníky, kteří se tam již závodu  
tické. zúčastnili,  použije map, literatury apod. Nejlépe získá-li plánek

Dříve rozhodovala v běhu na lyžích hlavně technika,  později tratě a její profil.  Vzhledem  k těmto poznatkům si postaví tré- 
přibyla fyzická připravenost a v současné době při vyrovná- ninkovou trať, případně zvolí trénink v terénu podobném se zá-
ní fyzické i technické připravenosti běžce se stává středem vodní tratí. Alespoň v zásadních rysech má tréninková trať
pozornosti taktická stránka přípravy. odpovídat trati závodní.

Přes svou velkou důležitost je u nás taktika běhu dosud ne- Jestliže se má závodník k poznání tratě spokojit pouze s pro- 
doceněna a trenéři i závodníci ji znají jen z živelně získan ých hlídkou trati před závodem, je to skutečně málo.  
zkušeností. Nejde ovšem jen o vlastní taktiku přímo v závodě,
ale taktická příprava musí být součástí celého pravidelného PROHLÍDKA TRATI
tréninkového procesu.

Chci se zde zmínit jen o malé části taktické přípravy, tak- Součástí posledních tréninkových dnů před závodem je pro- 
tice poznání závodní tratě a o prohlídce trati. Poznání závod- hlídka tratě, někteří závodníci  uznávají prohlídku tratě jako 
ní tratě a správně volená i provedená prohlídka jistě usnadní formu aktivního odpočinku před závodem, jiní s prohlídkou
běžci výkon v závodě a pomůže mu k nejlepšímu výsledku.  spojuji poslední (lehký) trénink. Na který den si závodník pro-
Má-li závodník možnost trénovat přímo na trati, na které po- hlídku tratě určí, záleží na jeho zvyklostech, na časových mož-
jede závod, je to pro něho nejcennější. Provádí-li na trati vše- nostech, kdy na závody cestuje, a v neposlední řadě na orga-
ch ny druhy tréninku (rychlostní, vytrvalostní) a použije všech nizaci závodu. U nás, kdy závody jsou většinou v neděli, pro-
metod (střídavé, opakované, rovnoměrné). Nejdůležitější ovšem vádí se prohlídka tratě obvykle den před závodem v só
je opakovaný trénink rychlosti,  ve kterém závodník maximál- botu. Poslední tréninkový cyklus má být proto zhruba ten-
ním tempem projíždí opakovaně všechny úseky tratě a detailně to: čtvrtek — lehký trénink rychlosti,  pálek^ odpočinek,
se s nimi seznamuje. Tím, že závodník mnohokrát trať projel sobota — prohlídka tratě, neděle — závod. Jiné uspořádání je10



I
m g «  m m wmmr jT m m ®■  1930 Holmen- 18 km 1. Rudstadtstun Norsko
\ / y \ / f J J  X _ 1 \ V C 3 D L J  kollen 56. Německý J. ČSR

”  1 T  Mmm i r ^ . ▼  Norsko 50 km 1. Utterstroem Švédsko
1. Andersen R. Norsko

C  I  C  skok 42. Německý J. ČSR
3 |  J  19. Německý O. ČSR

sdružený 1. Vinjarengen Norsko
Na mezinárodním lyžařském kongresu, který se konal 2°' Nemecký ^SRv Chamonix v rámci I. zimních olympijských her (ZOH) 193i Oberhof 18 km 1. Grottumsbraaten Norsko

v roce 1924 a na kterém byla ustavena mezinárodní ly- Německo 12. Bartoň A. ČSR
žařská federace, bylo usneseno pořádat každoročně me- 50 km 1- Stenen O. Norsko
zinárodní lyžařské závody. 7. Bartoň A. ČSR

Vzhledem k úspěšným mezinárodním závodům, které se skok 1. Ruud B. Norsko
konaly u příležitosti pražského mezinárodního lyžařského 8- Dick w - ČSR
kongresu v roce 1923, bylo pořádání prvních závodů, které sdružený 1. Grottumsbraaten Norsko
se konaly pod patronací FIS, svěřeno Československu. 12- Wende F- CSR

Tyto závody konané v roce 1925 v Janských Lázních, 1933 Innsbruck 18 km 1. Englund N. Švédsko
skončily při silné zahraniční konkurenci devíti evrop- Rakousko 7. Bartoň A. ČSR
ských národů, avšak bez účasti skandinávských závodní- 50 km 1. Saarinen V. Finsko
ků, význačným úspěchem našich závodníků, kteří zvítězili 8. Novák vi. ČSR
ve všech disciplínách. 4X10 Km 1. ŠvédskoJak první zimní olympijské hry, tak i první závody FIS 2. CšR (Šimůnek, Novák,znamenají novou etapu sportovního lyžařství, etapu roz- Bartoň, Musil]voje mezinárodních styků, rychlý růst výkonnosti v do- skok 1. Reymond M. Švýcarskosavadních disciplínách a rozšiřování programů soutěží 2. Burkert R. ČSRo nové disciplíny. sdružený 1- Erikson S. ŠvédskoKaždoročně pořádané závody FIS se staly vlastně neofi- 2. Bartoň A. ČSRciálním mistrovstvím Evropy. V roce 1929 při závodech 193., solleftea 18 km 1. Nurmela S. Finskov Zakopaném se kongres FIS rozhodl tyto závody pojme- Švédsko 50 km 1. Viklund E. Švédskonovat jako »Závody FIS«. S pokračujícím rozvojem se pak 4X10 km 1. Finskokongres FIS usnáší, že počínaje rokem 1937 se závody skok 1 . Johansen Ch. NorskoFIS konají jako mistrovství světa. sdružený 1. Hagen O. Norsko

V roce konání zimních olympijských her jsou tyto ko- 1935 Štrbské 18 km 1. Karppinen K. Finskonány současně jako mistrovství světa. Pleso 13. Musil C. ČSRPo druhé světové válce bylo první mistrovství světa CSR 50 km 1 Englund N. Švédskov lyžování až v roce 1950 v USA a bylo rozhodnuto, aby 12. Koldovský ČSRse mistrovství světa konalo vždy jednou za dvě léta 4X10 km 1. Finskov údobí mezi ZOH. . 5. ČSR (Musil, Kadavý,
Šimůnek, Bartoň)PŘEHLED VÝSLEDKŮ KLASICKÝCH DISCIPLIN skok 1. Ruud B. NorskoA UMÍSTĚNÍ NAŠICH 12. Steinmuller ČSR

1929 Zakopané 18 km 1. Saarinen V. Finsko sdružený 1. Hagen O. Norsk°
Polsko 9. Donth Fr. ČSR '*"* 6' Lahr V- CSR

50 km 1. Knuutila Finsko 1937 Chamonix 18 km 1. Bergendahl L. Norsko
8. Donth Fr. ČSR řrancie 13. Berauer G. ČSR

50 km 1. Nienni Finsko
skok 1. Ruud B. Norsko 23 Kovář CSR

11. Burkert R. ČSR . 1 . .  .4X10 km 1. Norsko
sdružený 1. Vinjarengen Norsko 5. ČSR (Musil, Berauer,

17. Burkert R. ČSR Vrána, Šimůnek)
skok 1- Ruud Birger Norsko

— — — BMsaa— M iB W in M w a m m H i— a— — nwaw 20. Buďárek O. ČSR
sdružený 1- Roen Norsko

při prohlídce tratě dva dny před závodem například:  čtvrtek — 5. Berauer G. CSR
lehký trénink rychlosti,  pátek -  prohlídka tratě, sobota -  od- ig3(J Lahti 18 km 1. Pitkanen Finsko
pocinek, nedele — závod. Sovětsky závodník, zasloužilý mistr Finsko 90 Musil B ČSR
sportu Pavel Kolein, používá následující zařazení prohlídky
tratě: úterý — rychlost , středa — lehký trénink spojený s první 50 km 1- Jalkanen Finsko
prohlídkou tratě, čtvrtek — odpočinek, pátek — druhá pro- 24. Musil B. CSR
hlídka tratě, sobota — odpočinok, neděle — závod. Toto rozdě- 4X10 km 1. Finsko
lení však vyhovuje jen pro skutečně vrcho lný závod, nehodí se 7. ČSR
pro závod, který je součástí  další přípravy. skok 2 Ruud A Norsko

Prohlídku tratě nesmí podcenit ani domácí závodník nebo 25. Lahr V. ČSR
běžec, který na závodní trati delší dobu trénoval, vždyť po-
slední úpravy provedené pořadateli mohou trať poněkud zrně- sdružený o s a en * or? °
nit. Prohlídkou tratě získá závodník definitivní obraz, pozná eiauer G.
konečnou úpravu, stav stopy, kvalita sněhu i případně rozdíl
nou kvalitu sněhu na různých úsecíoh tratě. Závodník, který (Pokračování)
vidí trať poprvé, musí ji důkladně prostudovat. Má projíždět 
velmi pomalu, od začátku posuzovat obtížnost terénu, použití  
nejvýhodnější techniky, promýšlet předběžné rozvržení sil pro 
závod. Technicky obtížnější úseky projede třeba i několikrát.
Prohlídku tratě má závodník absolvovat ve shodnou dobu se __
startem závodu, neboť, zůstane-li stejné počasí, získává pře- — — a  ,
hled o stavu sněhu na trati vzhledem k mazání lyží. Spojuje J?  J Z  3 S
tedy s prohlídkou i zkoušku mazání lyží. Prohlédl-li si důkladně £ 3  <— >  -----v/ / _>s S  ¿ ý
trať po všech stránkách,  má možnost i při změně počasí v den / *" N t~'~
závodu posoudit, jak sa pravděpodobně sníh na různých místech ' n.  g
tratě změnil. Závody na 30 a 50 km jsou pořádány většinou — \  ■
na kratších okruzích, takže je možnost i ty si prohlédnout bě- ‘  . . . .  y
hem několika dnů. V nejhorším se závodník seznámí alespoň 2 _ 1 -  s  _ ...  "  *
s nejobtížnějšími úseky a se závěrem tratě. ~ ‘  ' c d

JOSEF PROKEŠ 11
0 /



■  Základní hygiena vyžaduje sportovní ■ .v-*****0***
pojetí. A tak o významu otužování se 
mnoho nemluví, ale provádí se v praxi.
Demonstrují Brdička a Volf. »Pozor, UŽ jede! Prosím, počkej

te, nepřecházejte« upozorňoval ; -r:
náhodné chodce, turisty a běžce

Í 1 P ^  l l É É l l  mmrh fe b ě n T ^ o lů 1 j e d e n l “  To byl°  naše PrvnI setkánI s Cle*I r S - S S 1*  H N I S  i  žarské základny ze Mšena nad ny lyžařské základny. Druhé a tře-I  ' I  -m : m f K ^ B k S J Ě  I  Nisou. Také my jsme se zastavili. “  nebylb 1« nShodné- Vyhledalií  . \ i l G K d R | |  Na stráni nad námi, od skupiny isme je druhý den ráno v Rýno-1 ' mSL r \ J L ? l  chlapců, v nízkém sjezdovém po- uické chatě- kde bvl1 “ bytováni.|  4 f  J K j H I  stoíí se rychle blK1> leden z nich. S p é c h a U js a k  na^trénln^slalom uÍ  Mihl se kolem nás a v okamžiku Jedině fotograf si přišel na své,^ ¥ j |  zmizel za boulí, kterou tvořila hlavně proto, že se nemusel na

i B | S  T cesta, na které jsme stáli. Dojede, nic vyptávat. A tak jsme je opět
% WĚMMi i. l i l  S f f i l  nebo upadl? Než jsme si domysle- sledovali na svahu a obdivova-| ||S Í  ^ otdzku> chlapec dole pod námi n, s jakou dravostí, chutí a pílíj S r  ' l p i  zastavoval dlouhým obloukem po- trénovali. Potřetí jsme se setkaliTrať byla opět volná. »Další,« Špringl, jejich trenér, odpovídal.É || ||lf zavolala hlídka. »Prosím, počkejte Lyžařská základna ve Mšeně je^ nevyužili možnosti pokračování Byla založena v létě minulého ro-^ " v cestě v okam žiku> k dy přejel ku. Skupinu běžců a skokanů vede

''<M 4 jezdec kolem nás, nevyužili toho mistr sportu V. Lahr a skupinu^IJÉí,"■  ani ti ostatní. sjezdařů vedoucí Z. Vokatý s trenérem Z. Špringlem. Prvá skupina je asi padesátičlenná, druhá čty-
,

* g i  f|.. . ■  Večery na chatě /sou nejkrásnější.
%k . # - - -  p4" kv O zábavu v kolektivu mladých není

i l i l i  * nikdy nouze.
v f : $  * " í j!m  - B  Po předcházejícím tréninku sjezdu

* j l f  ' m přišel na řadu slalom. Trenér Zdeněk
f  f  W kim ^fí ¿¿imfrs/''>x*'̂  ¿ 4  Ěky Špringl byl nucen neustále přestavo-

W ÁW  |  <W l,y..:ĚĚm ^  4  ?  I val branky. Bylo málo sněhu a po pro-
< .* jetí několika trénujících se ¡cídilo po

*^ - 4 )  ffi Káu. mže, ten jede. Zdá se, že IIsa 
zí&MĚĚĚm^  Fiedlerová si toto osvědčeně heslo

jggp ,.  vzala za své. Přejeme ¡i, aby stejně
dobře namazala při ¡Přeborech kraje.
/V právo nahoře, i

H 'i, ale ú̂tulná ĵe chata l̂yžařského neleni



i ^ ^  ^  " ho ta^ soudruha^  Íě~novanou základně. Také pochopení zaměstnavatelů jednotlivých vším pokračovat v budování zim- . .. členů základny, kteří umožnili na- ního střediska Jiřetín. K vybudo-pracování sobot, a tím i delší a váné 900 m dlouhé trati pro obří hodnotnější trénink na sněhu. slalom a slalom připravují 1400 m Svědčí to o novém pohledu v závo- dlouhou sjezdovku ze Špičáku do Jak už to bývá, hovoří se pře- dech a podnicích na sportovní čin- Jiřetína. Také o vleku uvažují, aby devším o potížích. Líbila se nám nost pracujících. Velkou pomocí je se už v příští sezóně umožnil slova soudruha Špringla. »Jsou po- i činnost členů reprezentačního kvalitní trénink hned s prvním tíže, a máme jich hodně. Napři- družstva sjezdařů Mrklasové, Brů- sněhem.klad nedostatek peněz. Potřebo- ny a Jandy, kteří předávají své Mohli bychom ještě dále popi- vali bychom daleko víc, ale s tím zkušenosti členům základny a ze- sovat činnost sjezdařů lyžařské si už nějak poradíme.« Větší jména v létě se podstatně podílejí základny ze Mšena nad Nisou. Ne- problém viděl v přílišné vzdále- na tréninku. máme však místo a konečně vše,nosti, odkud dojíždějí členové zá- a  jaké mají plány do budouc- co jsme o nich věděli, jsme napsali, kladny. Již v létě trénovali z těch- n a ? Také optimistické a radostné. Snad ještě připomeneme, že by se to důvodů na třech místech. Ve y  tomto závodním období chtějí možná někde na Slovensku našla Smržovce, Tanvaldu a ve Mšeně. obhájit prvenství ve sjezdových podobná základna, ve které skupi- Touto roztříštěností však trpěla disciplínách na přeborech Seve- na běžců by raději vyměnila str- úroveň tréninku. Ani s tréninko- ročeského kraje (závodníci zá- mé a srázné svahy Malé Fatry nebo vými možnostmi na sněhu nebyl kladny získali většinu titulů) a Nízkých Tater za krásné běžecké příliš spokojen. Trénují sice i ve připravit dva členy základny tak, terény Jizerských hor. Hory se vy- všední dny, v pondělí a ve středu aby svou výkonností vybojovali měňovat nedají, ale lidé si navzá- na osvětleném svahu v Janově, ve členství v reprezentačním druž- jem mohou pomáhat. Proč by si Smržovce v Děsné a na soboty a štvu ČSSR. nenapsali a na týden neuskuteč-neaěle dojíždí sem do chaty oddílu y  ietnjm období chtějí přede- nili výměnný zájezd družstev?TJ LIAZ Rýnovice v Harrachově.Nemají však možnost trénovat
H lr r n h ó  r v r h l ó  c í o t t Iv  ■  Celý kolektiv vánočního soustředění pohromadě: zleva Z. Springl, Vokatý, Belda,

K b jt j^ u y .  Sirek, Fiedlerová, Volf, Brdička, Štoček, Ginter, Dlask, Urban, Kovář a Svitorka.



_ _  _ _  » v  -  _  — — —• jedna, zrovna tak, jako je jen jednaD  j j  U  I  &■  tabulky slalomové a pro tabulkyg \  BUF L h Kh  I I  I  sjezdové a obřího slalomu. Je to docela logické, protože v zájmu zjed- t i  a  >> a  i i  > n  i i  i r- ix nodušení Schmidovy metody byl vzat
K O L E M  N O V Ý C H  T A B U L E K  jen íeden kvocient středního výkonu a to 0,86 pro délky skoku, 1,10 pro běh, sjezd obří slalom a 1,12I pro slalom, tj. obvyklý kvocient, kte- JIŘÍ ČEJKA, rý se nejčastěji při závodech vyskytuje. Jestliže tedy čas vítěze je 

člen ústřední komise rozhodčích nižší, než který vykazuje nejnižšítabulka, pronásobíme jej takovým způ-Lyžařská veřejnost byla již sezná- vypočítat i z pěti nejlepších stylo- sobem, abychom dosáhli některéhoměna se zásadami, které byly pod- vých známek v každém kole a ten- času, na který jsou již postaveny ofi-kiadem pro sestavení nových tabulek, to průměr ohodnotit vždy 60 body. ciální tabulky. Obyčejně k tomu budes jejich hodnotami, rozsahem i s roz- Všechny ostatní stylové známky bu- stačit dvojnásobek, nejvýše — a todíly v přepočtech proti tabulkám sta- dou pak zvýšeny o hodnotu, odpoví- ještě jen u běhu — trojnásobek. Tím-rým. Přepočty byly provedeny jak dající tomuto zvýšení podle zvláštní to násobkem musíme pak vynásobitu nás, tak i v jiných státech. Uká- tabulky, sestavené rovněž na základě samozřejmě oasy všech závodníků ažalo se, že za určitých mimořádných Schmidovy křivky s kvocientem střed- body vypočítáváme normálně, jako byokolností může dojít i podle nich ního výkonu 0,86. Také tady by se dosahovaly těchto vynásobených časů.k jistým nespravedlnostem. Například dosáhlo i přes 60 bodů a to u sko- jak jsme již uvedli, tohoto způsobu v někierém kole se dosáhne mimo- kana, jehož stylové známky jsou nad bude nejčastěji použito v běhu, prak-řádně dlouhého skoku. Při velké vypočítaný průměr. ticky skoro vůbec ne ve slalomu, kdeprogresi nových tabulek, dostanou A konečně, aby těmto propočtům začíná nejnižší tabulka časem vítězepak nízké ohodnocení i dobré skoky odpovídaly i propočty závodu v běhu, již od 50 vteřin, a někdy u kratšíchostatních skokanů a jsou škrtnuty ja- nebude se brát za základ pro výpočet sjezdů neb obřích slalomů, protožeko nejslabší, zatímco jejich skoky 240 bodů čas vítěze, ale průměr z pěti tam je nejnižší tabulka pro čas ví-z druhých kol, kde nejdelší skok není nejlepších časů, neboť i zde by mohl těže již od 80 vteřin, tak mimořádně dlouhý, škrtnuty ne- mimořádný výkon některého běžcejsou, i když jsou podstatně horší. silně ovlivnit ohodnocení výkonů slab- ■  Již mistrovství Č S S R ?Proto kongres FIS již při loňském í̂cb b^ ci°u Kromě tob° \ Zlb3 se Komise rozhodčích Dřim-avovalastanovení p arnosti tabulek rozhodl, í°  p°ctam °b]eVÍ„ “ “ V. í -  u h~ v v d á S  novýcíTabulek abv moh v xa haiw  dou ohodnoceni nad 240 bodu, pokud vyaani nových taouiek, aby mohlyže vypočet bodu pro délky skoku jiP=jrh gas bude leo ší než v v d o č í- být podle nich počítány výsledky jižnebude vycházeje z ^absolutně nejdel- t - Dri"imgr v této sezóně. Nebylo však možnésího skoku příslušného kola, ale Zkouškv u některých sdružených zajistit jejich vytištění. Do prodeje bynid,élnkJ,d PkS  : yK T „ l Z z é v o T  provedené"Slte «chto né .Př«ly až koncem z á v o d n í obdob);pe.i nejdelsich v tom kole. Je jasné, , . nkázalv že isou naprosto Dřeš- Předsednictvo sekce proto správněže absolutně nejdelší skok pak bude ^ u. ^ e S  slední výkony rozhodlo, aby ještě i pro letošní se-ohodnocen nad 60 bodu příslušným běžců tak skokanů vyšiv na přesně zónu byly používány tabulky staré,koeficientem nejvyšší známky. bodové^ ohodnocení Žá se Komisi rozhodčích je tím umožněnotedy očekávat, že návrhy tabulkové všechny problémy s tabulkami vyře-■  Vyrovnat hodnocení běhu komise budou schváleny. šit správně podle definitivního roz-a skoku Rovněž naše komise rozhodčích se h(odna“  F Ŝ- bez dodatečných zmfintěmito problémy zabývala. Zatímco ! aDulky bud° u „YydáHn y 1 vt „k?neYnéPři tomto jednání byl vysloven ná- přepočet délky skoků podle průměru upravena pre evsím c os a ecne včaszor, že by se měla vyrovnat též hod- z pěti nejdelších skoků v každém před zavodním obdobím 1962-1963nota výkonu skokana hodnotě běžce. kole je již předsednictvem sekce aby vs!,cbai rozhodci se rao i i s nimiTotiž že nejlepší běžec obdrží vždy schválen pro naše tabulky, způsob a se zpLlsobem vypoctu dobré seznámit,známku 240, zatímco nejlepší skokan propočtu časů v běhu podle průměru Mezinárodní závody pořádané letos nemůže této známky nikdy dosáhnout. z pěti nejlepších časů a propočtu u nds, ovšem budou počítány podleJe to tím, že známka skokana se stylových známek rovněž podle ta- nových tabulek. Stejně jako našeskládá z různých ocenění a sice dva- bulek na základě průměru z pěti nej- mistrovství v roce 1962, aby zde bylakrát známkou za délku a dvakrát lepších stylových známek se ještě možnost správného porovnání výsled-známkou za styl. V praxi se ne- projednává. Jde totiž o to, že propočet Ků. Vzhledem k nevyjasněným otáz-vyskytuje případ, aby jeden skokan poďe průměru pěti nejlepších časů kám — přepočet stylových známekv každém kole dostal nejlepší ocenění a pěti stylových známek již zdaleka podle Schmidovy křivky a základ projak při délce, tak při stylu. A i když tolik výsledky neovlivňuje, zatímco výpočet bodů za běh z průměru pětipři délce je možné ocenění 60 body, na druhé straně, zejména při pře- nejlepších časů, jak se o tom zrní-,anebo dokonce i nad 60 bodů, nikdy počtu stylových známek, je to znač- ňujerne v dnešním článku, je zatímse tak nestalo u stylu, 1 kdyby se jed- né zatížení pro počtáře, neboť tam je jeři návrhem tabulkové komise —nalo o sebelepšího skokana. zapotřebí navíc další tabulky s před- předsednictvo lyžařské sekce rozhod-Tn hv camn n cnhó nnj ctot chozím zaokrouhlováním průměru na lo> at>y výpočet podle nových tabu-To by samo o sobě nebylo podstat- půlbodv lek na mistrovství ČSSR byl prováné, neboť jiz několikrát bylo zdůraz- pmK puiuuuy‘ dgn takto. y ťněno, že při hodnocení sdruženého , ,  , , ,,  , ,závodu nejde ani tak o absolutní ■  závody mládeže V a  pr'°! ebo: za ?áki ad pr°výši bodů, jako spíš o vzájemné ohod- hodnoceni délek vzít průměr z pětinocení mezi jednotlivými závodníky. U nás bylo třeba řešit ještě další nej delších skoku zatímco hodno-
Ovšpm Dři rinpqnírh tahnlkárh íp ťn ^  i • V, 7 Jej . . .  cení stylu provádět dosavadním zpu-uvsem pri anesnicn taouiKach je to otázku a sice možnost použiti tabu- ooHorn +,• rmonnňtu nnam -zuiást-poněkud jiné, protože u Schmidovy jek pro kratší časy jak hlavně při f t h’ lk - I P  Imetody, podle které jsou tabulky se- běhu, tak částečně i při sjezdových , '

* staveny, právě toto vzájemné ohodno- závodech. Tabulky FIS totiž neuvažují n závodu sdruženého, výpočet boducení není stejnoměrné. Je proto do- se sdruženými závody dorostenců, za sk°k jakô  u skoku prostého, přicela logické, aby i hodnota za styl, anebo dokonce žáků, takže jejich nej- hodnocení běhu vzít za základ časvyjádřená body stylových rozhodčích, nižší tabulka je pro časy vítěze až vítěze, nikoliv piuměr z pěti nej-byla změněna do křivky s progresí od 45 minut. Ukázalo se však zcela lepších časů,podle Schmidovy metody. jednoduché řešení. Schmidova křiv- sjezdové víceboje: hodnotit podle no-Podle dodatečného návrhu se má ka je pro všechny tabulky v běhu jen vých tabulek.14



IfnUIQÍM 7ÁIM Anillíllíl I V7IIUÁMÍHUMIolM ¿AnLAUNInll LUUVANI
■*’/ 4 nros ‘ 0  ani ipdna snu'ěž by se bezJedním z úkolů komisí základního lyžování je zajistit v roce 1962 získání jejich obětavé práce neobešla. Naši ly-

on nnn j  , = T ~ ~ zarsti rozhodci dělají svou práci obětavě68 000 odznaku Lyzar CSSR. a s láskou 1 ^Ke splnění tohoto úkolu, který byl ještě zvýšen závazkem předsedů krajských Na prvních kvalifikačních závodech komisí základního lyžování na aktivu v Klánovicích na počest II. sjezdu ČSTV vr Kořenově nebylo zrovna nejlepší poča-0 5%, bude třeba zmobilizovat všechny síly. fí’ vlezavŮ, vlhký chlad nepříjemně za-
1 1 lézal i pod nejtepteisi svetr. U cHe za ma-Při aktivech cvičitelů i na cvičitelských kursech, které budete pořádat, je stolkem seděl harrachovský učitelnutno vyzdvihnout důležitost pravidelného plnění disciplín odznaku Lyžař I Z h ý J ^ m u  ' t t o m a i l ^ d ^ r í l a m a .CSSR. Doporučujeme vám: A Špringr počítal a počítal. Ruka byla

prokřehlá mrazem. Celkem 318 časů mu-
■  Prostřednictvím oddílů organizovat znaků podle krajů, případně podle sel spočítat. Výsledky chtěli znát závod-

postupné plnění limitů při sobotních okresů. níci, kteří odjížděli domů, novináři
a nedělních zájezdech na hory. „  * hlouček diváků. A nejen prvních deset.

■  K propagaci využívat všech dostup- Harrachovští Okuliár a K. Dvořák jeli
■  Ve spolupráci  s učiteli tělesné výcho- n.ých forem, tj. místního rozhlasu a »na sebe«. Kdo z nich bude lepší. I to

vy ve školách zajistit, aby mládež při tisku, požádat o spolupráci i obchody se od něj brzy dozvěděli.
výcvikových  ly žařských zájezdech na sportovními potřebami, které jistě vy- Odpoledne se ko-
liory plnila limity odznaku. jdou ochotně vstříc. Na pracovištích nal záuoci ve skoku

■  Spolupracova t s pionýrskými mládež- je možno použít po dohodě se /Á. oe Vysokém nad Ji- 15 C  7  ř j  S 8,1
nickými organizacem i,  se stanicemi vo mmi vy jory i p n > žerou, tradiční D  t  Z  P i  I L» H
mladvch turistů i s nracovníkv základ- časopisů k tomu. aby co nejvíce ob- »Šachty«. V jednom ^
ní tělesné výchovy i S v a z a r a u  aby Ca™ _ . se 0 odznaku Lyžař C SSR d°-  okénku pro rozhodčí D V  7  A  U  f I R Y
i tam se plnění podmínek odznaku zve e 0 stylu^ byl také vy- D T  t  n  V  U  U  i
Lyžař C SSR stalo součástí  jejich vý- gg A ještě krátkou připomínku: V žád- socký ¡osej Zíta. Po
cviku na lyžích. ném případě nezapomínat, že splnění celý týden ve dne N F R Y I T

_  . ,  „. „ . stanoveného čísla není samoúčelné, 1 dlouho do noci pra- I I  L  U  I k  I
■  lake pn akci otevreaych svahu ,e , jedním ze způsobů. jak na . coval na přípravě

možno plnit nektere disciplíny v mis- Se ^  1 ^  prQ. ^ stku_ Na dosko
těch, i tam, kde je sníh jen někdy. vádgní t/lesné výchovy v rámci na. čis ‘ě i na nájezd spolu s ostatními členy
V každém případě začít s plnennn a h otjdíJů navažel sníh, jen aby se mohl závod ko-
předáním záznamního listu těm, kteří nat. Byl iniciátorem a organizái ořem
jirojeví zájem. O svých zkušenostech nam napište, po- všech prací. A v neděli odpoledne ještě

šlete nám i fotografie,  pomůžete nam nnrtivě a nřesně rozhodoval
f l  Navštívit rekreační chaty ROH a po v pr0pagaci,  a vaše dobré zkušenosti P a presne rozhodoval

dohodě s vedoucím promluvit s cvi- se stanou příkladem i pro jiné oddíly Isou t0 dva Poklady z jedné neděle.
čiteli a přesvědčit je o účelnosti plně- . .  , ,  o . .  tft , D , , nKfa NašU bychom však takových celé slov
ní podmínek odznaku s rekreanty. Po- Odznaků i záznam ních listů Je dost ky Vzp0Tneňte jen ty f kteří Sfo/f dlouhé
radit jim. Proto v*bůru za splněni směrného hodiny za mrazu a zimy na vzdálených

_  „  , > - , j„-i__čísla. kontrolách běžeckých tratí, na obětavé
B  Po splněn, posledního limitu vydávat L E iS S , sfrá ŽCř? y startéry, rozhodčí

odznakv přímo na noracn nebo nro- , ’ .  , ,
madně v lyžařských oddílech. Zajistit předseda komise základního lyžování v cíli, prostě na všechny ty, bez nichž 
však řádnou evidenci získan ých od- ústřední lyžařské sekce. by^se lyžařské závody nemohly usk-u-

Není to však jediná činnost našich 
rozhodčích. Většina z nich je i obětavými

-r> . v" 7 ?  O  funkcionáři nebo vychovateli mládeže.
# 1 rv -&■  / - j  -mr-k / l / l  r  Například učitelé Kožíšek, Hrabě, Ďou-

1  /  (  / » o  1 / l X i  1 / 0 1  l l / Q  O  •  balík mají pěkné úspěchy při tréninku
A. našich nejmladších. Jejich svěřenci do-

x sáhU již pěkných úspěchů i v celostát-
Vlastní práce komisí základního lyžo- zbytečně nám propadly i íinancm pro- nich závodech. Jiní zase pracují jako či

vám i oddílů je závislá na dostatečných středky, a tím i možnost splnit směrně novníci oddílů. Jsou to prostě lidé, jimž
počtech lyžařských cvičitelů, jejichž kva- číslo nâ  rok 1961 na úseku školeni m- lyžařina již od mládí přirostla k srdci,
lifikace se musí stále udržovat na poža- struktorů. . . , k feří si bez ní nedovedou ani svůj život
dováné výši a úroveň nejschopnějších se Nový kurs byl uspořádán v lednu představit. Obětují jí všechen volný čas.
musí stále zvyšovat. 1962 v Božím Daru. K poslání přihlášek Proto si zasluhují naše uznání. Vždyf na

Těmito problémy se zabýval i celostát- byly opět krajské komise \ cas vyzvány, jejich p~áci záleží nejen hladký průběh
ní aktiv předsedů krajských komisí zá- bohužel přihláška se všemi náležitostmi jednotlivých závodů, ale mnohde i čin-
kladního lyžování v říjnu minulého roku byla zaslána jen Východočeským krajem nost lyžařských oddílů.
v Klánovicích. Na tomto jednání byli před- a vůbec nedošla ze Severomořavského a
sedové krajských komisí seznámeni s tím, Východoslovenského kraje.
že kurs pro instruktory lyžařských cvi- Jak posuzovat to, že komise nahlásí jffib *
čitelů připravovaný na začátku roku sice dvě jména, ale bez jména křestního, j|Í|i ž 'Vé? ŠááklÉti
1961 nebyl uspořádán pro nedostatek při- bez adresy a ostatních samozřejmých ná- ^  ^  ®
hlášek z krajů. Byl proto naplánován ná- ležitostí? Ptáme se pracovníků krajských % < |y L  *' ^  ^ « « 4
hradní kurs na prosinec 1961. Tato okol- komisí základního lyžování, je to nedbá- J g H A p

sekce. Jaké bylo rozčarování těch. kteří A nyní ruku na srdce. Byl postoj ně- «
kurs připravovali, když doál> jen přihláš- kterých komisí k celé akci opravdu tak ! M t l  W BĚ
ky krajů: Středočeského, Jihočeského, Se- špatný, nebo se snad o konaní kursů ani L W  ¿ f 5f  ím ^ h t
veročeského, Jihomoravského. Západoslo- nedozvěděli? Napište nám, půjde-li o oř- # 1 S B ěMr a r i | g ' *  S H N }
venského a Středoslovenskeho. Z deseti ganizační^ nedostatky, rádi vám je pomů- #  J P M

moravského kraje? Proč nechtějí zvyšo- B  Na závodech mládeže v Albrechticích W  *
vat kvalitu cvičitelů svého kraje. Mají se setkali u stolu rozhodčích obětavci, «111 -šs«»
vše v pořádku, tj. další instruktory ne- kteří svou práci zasvětili mládeži: Voj- |  I P  ^
potřebují, nebo jde a »pouhou« nedbá- ta Havel z Jiskry Lučany, Hlaváček f  T  f :>
lost? z Prahy, Z. Novák, Holý, Dynter, M. ^  I  I  Ž s

A tak se stalo, že patroni krajských Novák a další. Patří jim náš srdečný ■ «<.,' ?  |  * Z '
komisí z ústředí psali osobní dopisy na dík za práci, která ponese ovoce mož- $ ■ '% jĚĚ
kraje, zřejmě však zbytečně. A stejně ná až za několik let. . , . H i S  . . .  í



Kdo vydrží 'aždokonce, jistě še při nákupu rozhodne prd vhodnější lyže.
C O  S S E B O U ?  VÝSTROJ?V zimních měsících (je skutečně zima) nátělník, bavl- Možná, že i vy si tuto otázku kladete stejně jako řada dal- něnou nebo vlněnou košili (samozřejmě kostkovanou —ších lyžařů rekreantu před nástupem dovolené na horách. [0 letí), muži trenýrky a »b lé šponovky s vlasem dovnitř«,
V minulem čísle jsme již trochu napověděli co a jak připravit ženv b v iisté nbmgng totéž nebo krensilnnnvp nunro-
a vzít s sehnu. Jistě se však na nás nebudete zlobit, vrátíme-Ii ® , , k J  totez neDO Krepsuonove punco
se podrobněji k této otázce. Dobře míněnými radami chceme chové kalíloty> ponožky v potřebném množství, šponovky
přispět k tomu, aby vaše rekreace byla skutečnou rekreací a (Úzké kasilonové V pastelových barvách — to také letí),
aby po jejím zakončení, osvěženi na duchu i na těle jste s chu- vlněný svetr, větrovku, na krk lehkou šálku nebo šátek
tí pokračovali v úspěšné práci na svých pracovištích. (červený s bílými puntíčky — to musí také být), na hlavukulicha nebo kuklu z balonového hedvábí, ženy totéž nebo 

JNIA REKREACI šátek. Rukavice prstové kožené s nápletem a vložkou neboať je to kamkoliv, jen s veselou myslí. Veškeré starosti palcKovf  oeltov?. íaké s . vJ 0?kou; A abychom nezapomněli a »práci domů« je přísně zakázáno brát s sebou! -  budeme potřebovat i boty, ale i to je u nás snadná záležitost, z těch takzvaných univerzálních pro široké masy 
OBLEČENÍ NA CESTU lyžařů jsou v obchodech pouze dva typy. Ten první starý(má určitě vousy jako krkonošský Krakonoš) asi za Především účelné, a teprve potom mrkneme okem, jak 350 Kčs a druhý typ novější v ceně asi 540 Kčs. Nebo dátejsme na tom s módou. Oblečení takové, abychom v doprav- přednost obuvi pro speciální použití? Na běh lehké běžec-ním prostředku mohli vrchní díly oděvu snadno odložit. ké asi za 400 Kčs, na sjezdování sjezdařské komíny, pevnéNejvýhodnější jsou dlouhé kalhoty, svetr, bunda, balonový neohebné (nejsou vhodné ani pro chůzi ani na parket)či podobný plášť (vložka vítána), na hlavu čepici s mož- za 1250 Kčs?ností zakrytí uší, ženy pletenou čapku nebo šátek. Boty Pro jarní měsíce, kdy se na nás sluníčko směje ze šněrovací (horalky), tatranky, přezuvky nebo lehké lyžař- všech stran, upravíme úměrně i své oblečení. Upust.me odské. Čeká-li nás ještě výstup na chatu, upravíme oblečení teplého spodního prádla, teplý svetr vyměníme za lehčítak, abychom ho absolvovali bez přílišného zahřátí. (ženy mají vždy značný výběr), větrovku uvážeme v pasenebo dáme do baťohu. Doma ji necháváme jen tehdy, 
ZAVAZADLO jezdíme-li v blízkosti chaty. Na jistotu počasí se nikdy příliš nespoléháme.Jedeme-li do zotavoven či hotelů v centru zimních středisek, to znamená, že od dopravního prostředku-nejsou

Sportovní oblečení (o tom si povíme v dalším odstavci), dále záložní prádlo, ponožky, kapesníky (vše v množství NA HORYpodle potřeby), ručník a mýdlo, kartáček na zuby s pastou, krémem na obličej, zelené brýle, muži holení, kartáč jedeme s pevnou vůlí, že za pomoci lyžařského cvičitele na oděv, krém a kartáč na boty (i na horách se čistí vnikneme do všech tajů lyžařského umění, a že získámea hlavně krémují) a domácí obuv na přezutí. Pro znáso- punc správného lyžaře splněním podmínek odznaku »Ly-bení své radosti z pohybu na lyžích nezapomeneme nikdy žař CSSR«.na lyžařské vosky (skivo, na jaře i klistr) a korek na je- t c p i t i m a p pjich roztíráni. Potom si přibalíme malou krabičku s ná- LEblIIM ALEhradními šroubky různých velikostí (a k tomû  i šroubo- občanská, bez té ani krok, legitimace tělovýchovné jed- vák), závlačku a kožené poutko pro připevnění talíře na noty s platnou turistickou známkou nám umožní zlevněnéhůl, upotřebíme i kousek hadřičku na utření lyží, případně jízdné na lanovkách ČSTV a nezapomeneme ani legitimacilahvičku s benzínem na umytí vosků. Máme-li vlastní lyže ROh , ]edeme n na odborářskou rekreaci. Na konci rekrea-s lankovým vázáním, tak i náhradní lanko. Také kapesní ce ndm pobude další, která nás bude opravňovat nositbaterka přijde vhod. Vezmeme s sebou i malý chlebníček odznak »Lyžař ČSSR« (když se do toho dáme, a všechnyna svačiny (s igelitovým sáčkem) a další drobnosti, které podmínky splníme),máme denně při sobě. Fotoamatéři samozřejmě nezapomenou na své náčiní, aby mohli fotografovat na každém RADA NA ROZLOUČENOUkroku, a t m samozřejmě neúmyslně brzdit tempo skupinyna výletě. Někam dospod zastrčíme i nutnou duševní potra- není vlastně radou jako přáním: dobrou cestu na rek- vu, kterou opět vybalíme po návratu domů v netknutém reaci, výborné sněhové podmínky, slunečné dny a šťast- stavu — nebo ne? A protože čert nikdy nespí, přibalíme ný návrat.i pružné obinadlo. JOSEF BURDA
Kdybys raději hrál fotbal. Měli bychom Jsem spíše pro mamutí kýtu neí pro Prvopočátky biatlonu.

aspoň pořádnou jeskyni. mamutí můstek. Kreslil Ilja Matouš



r ů z n ě j š í ^  padle založení ^
majitele. Hole byly dostatečně dimenzo- ý , * ■ : /
vány pro odpichování i pro případný boj 
n divou zvěří, měly náramnou výšku s ná 
ramnými talíři dole a náramnými bambu
lemi na h ořj .

S touto výzbrojí se chodilo terénem, dýchalo svěží horský
vzduch, semtam fotografovalo na deskový aparát se stativem, D  . . . .
příležitostně sjíždělo technikou spíše účelnou než efektní a do l o s l e d n ě  jsme si psa i o om, j a  I P-  
kopců se lezlo jako moucha (vlivem toho skare). Prostě pěsto- na snallu začít. Zdůrazňova i jsm pi 
válo se typické turistické lyžování. rozježdění. Dnes se jeste jednou k němu vra-

Jsou starci, kteří na tyto doby vzpomínají jako na zlatý věk tírne. Však víte sami, jait se neus a ei po c
a něžně chovají ralikvie své někdejší činnosti ve sklepě na ňuje. Jezdit poiad na mírn m op  ̂ 1 H
uhlí, kde se dodnes obdivují bytelnosti tehdejších výrobků. Já k tomu rovné, když ti ve e o »mis aji«
k nim nepatřím, protože nelze dobřa opominout neobyčejný zleva doprava, jako Kdv jy na om nic n
technický pokrok ve výzbroji i v jízdě na lyžích za posledních bylo. Přiznáváme, je to o rava, musí e vsa . - g
třicet let, i když uznávám, že vývoj se někdy neubíral zrovna b»'1 trpěliví. Vsak i vy se oc a e e nen 1 ’
směrem účelným pro rekreačně turistické lyžování. A  je to ze to nebude dřív, do u na yzic nezc oma ’ .
právě vývoj výzbroje, ikde se ledacos zaspalo. a lyžím nebudete natolik ven , ze poj -  ,

Málokterého člena druhu homosapiens napadne, aby se vy- Íen P° Jeclné noze a s ciu ou vyso \0 zve nu ou P
ť ť 7 3 nebo za rychlejší jízdy střídat dřep na celých chodidlech se

základním sjezdovým postojem a podobné kratochvíle. Možná, 
že někteří podobné atrakce ze zásady odmítnou, ale udělají 
chybu. Vždyť právě ty různé oblouky, kristianie a všelijaké to 
točení na lyžích je závislé na dokonalém zvládnutí rovnováhy 

I M i l l i l i i i  i na odlehčování či zatěžování lyží. Proto jsme zde pro vás
připravili několik kontrolních prvků, které když zvládnete a 
suverénně zajedete, můžete být sami se sebou a svým výcvi- 
kem spokojeni.

Mimo již uvedené prvky to jsou:
dal na taneční večer v gum ových holínkách. Prostě proto, že , ,  , ,  , m j n !0, H 0m etříriavs nr>

uznává, že tento druh obuvi je pro tanec  nevhodný, i když je ~  z mirneh,° „sv" hU,  S bezpečným dojezdem střídavě po
vhodný třeba pro jarní orbu. Ale tentýž homosapiens si v 90 % jedné i druhé lyži. Jízda ma byt ez ve s ío za 10 ísan , ji
případů zakoupí pro rekreační turistiku těžké sjezdové boty, a nejméně pět metrů po jedné noze;
těžké sjezdové lyže s umělou skluznicí  a vázání s pevnou pa- — sjezd přes terénní nerovnosti (bouleJ;
tou, ačkoliv je to stejná nepředloženost jako třeba s těmi ho- _  odglapování za jízdy vlevo a vpravo;
linkami. Jen trochu méně nápadná. , „ ,

Byla kdysi doba — a to doba nedávná, ne-li dnešní — kdy z velmi mírného svahu chůze s dlouhým S\ uzem po je n
ideálem lyžaře byl fantastickou rychlostí se řítící rozmazaný i druhé lyži i běh dvoudobý střídavý;
stín šíleně odvážného sjezdaře nebo elegantně mambující sla- — bruslení na lyžích (obdobné jako na bruslích), 
lomový kouzelník g  lampasy na trikotu. A od těchto prototypů  ̂ , , , , , ,  , . , s *
odkoukali vnější znaky ti ostatní a navlékli  se do trikotů a do Bezpečné zvládnuti těchto základních piv u vam soucasn
komínů, připnuli Markra a šli řádit na loučku. Bohužel v tom umožňuje turistickou činnost v zimní přírodě v mírně zvlněném
spěchu zřejmě zapomněli si osvojit i (perfektní techniku sjíž- terénu. Využijte toho a vyjděte si na kratší asi dvouhodinový
dění, což je chyba, protože jinak bychom hráli v mezinárodní výlet do vzdálenosti 5 km. Nebudete litovat,
sjezdařině přece jen snad méně trapnou úlohu. Neméně velkou péči budeme věnovat nácviku sjezdu šikmo

Když nektere rozumnější přece jen napadlo podívat se, co je , T , ,+„ _ Av.r. cQ nonSoirioto
asi támhle za tím kopečkem a dále než tři sta metrů od chaíy svahem. Je to velmi důležitý prvek, bez kterého se neobejdete
a lanovky, zjistili,  že vývoj výzbroje došel mezitím tak daleko, ani jízdě v terenu, ani pil nácviku luzných dru u o ou\u. 
že na lyžích nejde už opravdu nic jiného dělat než jet s kopce Abychom se na svahu udrželi a nesesouvali se stranou, musíme 
a do kopce se nech a t tahat lanovkou. hranit. Dosáhneme toho tím, že čím prudší svah, šikmější směr

Nastaly doby v lyžování, kdy spousta sjezdařů zjišťuje, že se sjezdu a tvrdší sníh, tím více přikláníme kelena ke svahu,
vlastně ošidila o to, co je na lyžování nejkrásnější — o volnou zatímco trup odkláníme od svahu. Protože vyšší lyže, koleno,
přírodu, zasněžený terén, radost z pohybu, poznávání nových bok j ramen0 jSOu poněkud vpředu, provádíme zde jakýsi před-
krajů. A vracíme se k tBrénu to jest tam, kde jsme začínali . dolů do údolí. Nižší lyže je více zatížena.

Vyvstala  ovsem otazka výzbroje; sjezdová vyzbroj se pro vy- _ , , .* . 1 x. , . , ,,,, » . . ~ ' , J  .. r o Siezd šikmo svahem nacvicuieme na širokých cvicných lou-jizd ky do terenu nehodí, i ¡když jsme se pokoušeli o ruzne ° J CZ,U “ “  _ ; ‘ ’  _ 7
úpravy. Sjezdová výzbroj se hodí pro sjezdovky a pro turistiku kách i při jízdě v terénu. Doporučujeme vám stiidat sklon sva-
pouze v terénech, kde sjezd převládá. Většina našich hor, Krko- hu. Správné provádění poznáte podle toho, že stopa vašich lyží
noše v to počítaje, jsou však v převážné části typickým terénem je přesná a zřetelná a že se nesesouváte stranou ani na příkrém
pro výzbroj běžeckou. Běžecká výzbroj splňuje požadavky tu- svahu. Plynulost jízdy i s nutnou změnou směru dosáhneme od-
risticko-rekreační jízdy mnohem lépe než sjezdová. Princip vol- šlapováním Nebude také škodit, zařadíme-li do nácviku sjezdu

né paty, lehké výzbroje dlouhých holí a skluznice upravené šik jIzdu ni2gí iyži> hmitání v podřepu a úroky do vyšší 
pro stoupaní se znovu dostává do popředí našeho zajmu. Je 1
pravda, že dosud v obchodech  postrádáme dostatečně široký stopy, 
sortiment běžek (nejsou např. běžky pro turistiku), ale i vý- í \  * »
zbroj, která je na trhu, splňuje většinu našich požadavků.



H
a ejhle, ti funkcionáři,  kteří neustále C  C  C  D
mluví o čistotě sportů, o olympijských J  J  J  | \

ideách, je sami hrubě porušují. . __________________________________________
Nechrne hovořit fakta: _  . . . .  , ,
Lyžařský klub Adelboden ve Švýcarsku Z usnesení VI. plena ústředního vy- 

přerušil veškeré kontakty s lyžaři socia- boru Svazu sportovních organizací  SSS R.
listických zemí. Nebude je zvát na sou- Na úseku sportů a při zvyšování sportov-
těže a ani jeho závodníci  se nesmějí ního mistrovství pokládá plénum za nut:
zúčastnit závodů v našich zemích. Stej- né, aby v jednotlivých druzích sportů tě- 
né je usnesení řady katolických organi- lovýchovné organizace, sportovci a tre- 
zací. Zda se, že ani úzké spojeni s kato- 
lickými spolky, ani se »všemohoucím bo-
hem« nepomohlo. — aby se značně zlepšila a zintenziv-

Letošní mezinárodní závody byly odvo- nila masová Pfáce ve všech druzích spor- 
lány pro naprostý nedostatek sněhu. Zbý- tu, na základě toho se zvýšily sportovní 
vá položit otázku: jak na toto usnesení výsledky; 

r  w  reaguje Švýcarský svaz lyžařů, který je _  aby byjy splněny a překročeny při-

PROVOKATÉŘI 1--
Švýcarský hokejový svaz vyloučil třené- v těcb sportovních disciplínách, které 

Neustále rostoucí spolupráce sportov- Ílar0„dnií'1„° družstva R. Delnona za to, iSou zaf azeny do programu olympijských
ců z různých zemí je trnem v oku svě- ze le příslušníkem Švýcarské strany pra- h
tové reakci. V poslední době došlo cf, ® ze v rozhovoru s novinaří prchla- SD0rt0vci dosáhli no-
k mnoha narušením obvyklých norem sil, že je pro socialismus. »Tomu se ríka, -  aby sovětští sportovci dosáhli no
snolupráce, vyplývající z tradic a poslání že politika do sportu nepatři.« vych světových rekordu a úspěchů a vy-
mezinárodních sportovních styků. V ně- Švýcarský katolický gymnastický a bojovali první místa na větširlě mistrov- 
kterých západních zemích odhazuji po- sportovní svaz se usnesl v listopadu 1961 ství světa a Evropy.
slední škrabošku, za kterou se řadu let ua tom, že přeruší veškeré sportovní sty- Práce zaměřená na masový rozvoj spor- 
skrývali, a stavějí se do řad provokatérů ky se socialistickým i zeměmi a že členové tu musí zajistit úspěšné provedení I. zim-
mírového soužití. Nejde jen o samotný se nesmejí zúčastnit žádných soutěži, kde snartakiádv národů SSSR v roce 1S62
fakt, že funkcionáři některých sportov- budou startovat naši sportovci. Výjimku P y .
nich svazů nechápou zákonitost š iro 'é h o  tvoří pouze mistrovství světa, mistrovství a JI1- spartakiady národu SSSR v roce
rozvoje sportovního hnutí, ktarý je mož- Evropy a olympijské hry, pokud se Jbu- 1963, a také vysokou úroveň přípravy
ný jedině za předpokladu mírového sou- dou konat v kapitalistických státech. »To sovětských sportovců na XVIII. letní a
žití. Horší je, že také hrubě porušují zá- jsou neutrálové!« IX. zimní olympijské hry v r. 1964. Velké
sady olympijské charty, která byla přija- Také z Itálie docházejí  zprávy o problé- úkoly, které stojí před tělovýchovnými
ta všemi národními olympijskými výbory, mech, které měli v lednu nejlepší italští organizacemi vyžadují zlepšení propaga
c e  se prohlašuje:  »Nepřipouští se roz- běžci (příslušníci armády,  pohraničních ce tělovycho; y a Sportu. cílem této prá-
lisovaní zeme nebo osob z důvodů na- isdnotek a policie) s uvolněním pro start , , x .
rodnostních, náboženských i politických«, v Zakonaném. -lyž- ce Je’ abychom přísli ke každému sovět

skému člověku, do každé rodiny s pře
svědčivými slovy, s dobrou knihou, člán- 

t v  v  v  kem, filmem, rozhlasovým pořadem, kte-

INNSBRUCK PÁDNĚ ODPOVĚDĚL irT iu r5' zabý,it“,é,ov>
Páni ze západoněmeckého sportovního svazu, jejichž úkolem je zapřáhnout  

sportovce Německé spolkové republiky do káry studené války, dostali v Inns- Ed
brucku při německo-rakouském skokanském turné pádnou odpověď. * •

Západoněmečtí účastníci závodu na datelé »Čtyřmůstkového turné« pozvali
Berg-Isel přišli, aby se se skokany z NDR skokany z NDR také do Oberstdorfu a do Československý olympijský výbor obdr- 
srdečně pozdravili. Přišli, i když poněkud Garmische. Ti neodmítali, už k vůli di- žel dopis z NER: »Drazí sportovní přá-
rozpačitě. Věděli, že Recknagelovi, jedi- vákům, zajeli dokonce až do Dússeldorfu telé. V listu Neues Deutschland jsme se
nému skokanu světa kterému se podařilo k Daumemu, avšan zde ztrostutab na sta- dočetli, že vystupujete rozhodně proti
dosud třikrát zvítězil v tomto turné, by- novisku pánů ze západoněmeckého spor- sportu nepřátelskému chování úřadů NSR
£ * S n& ehmÍ vytdan>miHv Bonnu , za;  t0vnIh0 svazu- a že při Turné čtyř můstků se zúčastníte
let1 Věděl°i takT °že^akouští2sp^/upořa Tiskovy šéf celého turné Toni Thiel pouze soutěží v Rakousku. Vaše podpora
, ; . ,  e taKa,’ zf. rak? ustl spolupora vyslovil to, co mysleli i mnozí západní našich skokanů — H Rpcknaeela a nstat- datele s rozhodnutím zapadonemeckych Němci- »Isme toho názoru Že ide n skaň- ? skokanu H. Kecknagela a ostat

funkcionářů absolutně nesouhlasili, ne- dá, ktery nesmíme strpět « n ch — pro nás dalším důkazem úzké-
boť oni sami si skokany z NDR na své T’0 je sprgvna odpověď Bonnu ho Přatelství mezi sportovci ČSSR a NDR.
útraty do Innsbrucku a Bischofshofenu Všichni se velmi radujeme z vašeho roz-
pozvali.

»Kdyby záleželo na nás,« řekl omluvou 
Recknagelovi nejstarší ze skokanů NSR 
Max Bolkart, »byli byste skákali s námi 
i na našich můstcích. Bez vás není turné 
úplné.«

Ale nejen skokani mezi sebou se těšili ------------ Vynikající sovětský hudební skladatel
ze setkání. Dr. Lugger, sportovně žalo- 1— Kara Karajev, delegát XXII. sjezdu, pra
žený starosta města Innsbrucku, se při -o ^  P" n T r r > D  "rl\ hlásil: »Umění a sport — to jsou dva dů-
tréninku obzvláště srdečně pozdravil ) \ U 1 Dy ‘ \  ležité prostředky komunistické výchovy
s Recknagelem a s jeho spolubojovníky. \~3 \  člověka. Hluboký smysl je v tom, že so-
Postavil se s nimi i před početné íoto- \| n OMmmmKoi \  větŠtl umělci 1 sVortovci tak triumfálně
aparáty a filmové kamery a dal tím jas-----------------------------------ťOMAunm \\ obhajují svou vlast af v soutěžích, či zó
ně najevo nesouhlas s rozhodnutím Bon- \   -  - -  ______I \\ vodech. Je to proto, že umění i sport má
nu. Novinářům dr. Lugger řekl: »Již dva- W  \\ právě v sovětském lidu své hluboké
krátě jsem H. Recknagelovi předával \\ kořeny.«
čestnou cenu města Innsbrucku Lituji \\ ^ tomuto tématu přináší »Sovětský
velice, že tento sympatický sportovec ne- ^  A  V Y  V  II sport« nejen velký článek, ale i vtipnou
mohl obhajovat své dřívější úspěchy ta- kresbu, kterou otiskujeme (karikatura
ké tentokrát. Naše město stálo vždy za Cry II  ̂• Massinaj.
myšlenkami sportu, které národy spojují, Rf A08fk 8 5fí(\ U
a bude za nimi bezvýhradně stát i v bu- • ’ ajrHA 100 ME TP08 HOKAjAAH f I  N o d  k l a v í r e m :  »Hledáme nejlep-
doucnosti. Sportovci z NDR nám jsou P£ jVAbfAr-9o\ / šího sprintera pro olympijské družstvo.«
vždy srdečně vítáni.« d 8 OAtWflMUfKyK) KQHAHAY| /  A v h l e d i š t i :  »Ono totiž v běhu na

Emmerich Pepeuing, hlavní organizá- y T "V ^>\ flPRHHMAKKCíí fOAbKO /lfl / B m se um'lstil0 stejným výsledkem
tor závodu na Berg-Isel vyprávěl, že on ' ' V uimf urnoAimrMn Rjia /  f í  /9-°) í200 běžců. A tak bylo rozhodnu-
a organizační výbor v Innsbrucku pod- _________^  // to, že do olympijského družstva budou
nikli vše, aby západoněmečtí spolupořa- přijati jen nejlepší interpreti Bacha.«18



MISTROVSTVÍ SVĚTA 1962

 ̂ gjy V době, kdy většina čtenářů dostá- pořádané v letech 1929, 1939 a nyní . J i l  vá d0 rukou únorové číslo Lyžařství, 1962̂  měly vždy řadu nových věcí.J f l M t 'k-^ĚLíM jso u  přesně známé výsledky z mis- Např. v roce 1929 sê  poprvé zkoušelyž ^ --i ^ trovství světa v Zakopaném. Medaile sjezdové soutěže a běh žen, tehdy ješ-
dost 2 úspěchů a na druhé straně se V roce 1939 byly mrazy — 39°. Bě- 

V *- provádějí rozbory a přemýšlí se , hem soutěží závodníci poznali všech-
o tom, proč výsledky neodpovídají ny rozmary počasí. Pořadatelé dou-předpokladům. V jedné věci dosáhli fají, že v letošním roce bude dosta-

*  ̂ <« vými národy. ~ " další soutěže ve skoku prostém a bu-
1^!^ W  feV * Za to jsme pro čtenáře připravili pro Polští běžci měli potíže s lyžařský-další čísla speciální zprávy našich mi vosky, lyžemi a botami. Byl nedo-odborníků. Přineseme podrobné po- statek sněhu a nekázeň ostatních ly-pisy průběhu soutěží i zprávy ze zá- žařů v Zakopaném bránila dokonalekuliší lyžařské kuchyně mistrovství využít běžeckých tratí, na kterýchsvěta. V této souvislosti se také vrátí- bude pořádáno mistrovství světa.
E  Pohled na známé lyžařské středisko me k výsledkům velkých mezinárod- v  Sovětském svazu výběrové závody

v NOR — Khngenthal, kde se konají n{ch závodů v lednu a začátkem úno- v iednu komDlikovalv život trenérůL ť  IS“  mevntroan,ra. Xak budeme mlt možnost_ por_ov. běhu Nestálé p a š i  časté
nat růst nebo stagnaci výkonů světo- změny v kvalitě sněhu a nezvyklé 

hodnutí a přejeme všem československým vých špiček. V tomto čísle si připome- podmínky pro mazání lyží se odrazily
sportovcům v roce 1S62 mnoho úspě- neme stručné některé události oněch ve výsledcích, které často ukázaly po-
chů.& lednových dnů, kdy příprava vrcho- rážky osvědčených reprezentantů.

Harry Glass, třetí nejlepší skokan na lila a hodnotily se výsledky prvých 
ZOH 1956 v Cortině, zanechal závodění mezinárodních závodů. Treneři NDR měli starost, přede-
a přešel na trenérskou činnost. K tomu- vsím s tím- ž,e Pozdě naPadl sníh- H -
to rozhodnutí dospěl s ohledem na ná- Renner, trener skoku, hledal cesty
sledky svého zranění, které utrpěl při NĚKOLIK POZNÁMEK k správnému přechodu z tréninku na
skoku v Insbruku v roce 1959. ZE ZEMÍ NAŠICH PŘÁTEL umele hmotě na trénink na sněhu ajeho maximální využiti. H. Fnedl, tre-F ,  .  ,  .  um a  ,. - .. x . i i • nér sdruženářů, řešil problémy vznik-9 m  Ve Skandinávii se často ozývaly kri- , - . . . .  ’ , , f ,  , , 2,.„ , ,

I N S K O  « ? «  ? ^ %kyk néni S
Maratónský vítěz z Holmenkollen -  hidnotu. Postlvit^dobré běžecké' tratí v y ^ k o  hodnocen jako> dříve Důvod t

Fin Eore Kolehmainen, se nesmazatelně hodně potrápilo pořadatele. Časopis Nejiepsi sdruzenáu NDR G. Flau-
zapsal do dějin závodního lyžařství tím, Przeglad Sportowi v lednu napsal: g ?5’ R' D êt,el> Me>ndold J s° u pie d e ‘
že po tři neděle za sebcu vyhrál mara- vsím dobrými skokany. V běhu se
tón na 50 km. oslaví v březnu 1962 již své »Nikdo v Polsku netvrdil, že běžec- nejvíce spoléhají na K. Wernera, E.
44 narozeniny Do roku 1963 chce ještě ka tratě ísou velmi těžké, ale nemůže Rodera a M. Weidlicha. L. Schroder,
závodně lyžovat, bude-li mu zdraví slou- se říci- že Ísou lehké- J- Fi§ura do* tajemník lyžařského svazu, neztratil
žit jako dosud sáhl Při velmi dobrých podmínkách a optimismus a prohlašoval: »Jsem pře-

Kolehmainen žije na malém, kameni- rychlém sněhu na trati 15 km času svědčen, že Zakopané ukáže další vze-
tém ostrově na finském jezeře Saima. 52 min-« stuP lyžování v NDR a že budeme pa-
Sám si upravil na ostrůvku terén pro Polaci se chlubí tím> ze soutěže FIS třít k nejlepším Středoevropanům.«
stavbu obytného domku, který si rovněž 
postavil svýma rukama. V roce 1945 za-
čal náruživě lyžovat a již za 2 roky zví- § /  J  „  ~ , ,  -  . -o*
těžil v Kuoppio na 50 km. A další úspě- £ _ \  O O f O  U  L  1/ t  m • •
chy přicházely: Holmenkollen, Oslo, Sver- 9
dlovsk, Lahti. V Cortině ďAmpezzo byl
sice čtvrtý ale jeho skvělý čas — 2:56:17 Všichni příznivci lyžování, aktivní lyžaři a závodníci přijali s rozhořčením 
— mu tehdy záviděl mnohý mladší zá- zprávu o negativním stanovisku orgánů NATO k udělení víz sjezdařům NDR
vodník. Před dvěma roky se stal mistrem do Chamonix. Nic nepomohlo, že se francouzští činitelé snažili uniknout před
Finska na 50 km, zanechav za sebou Vii- odpovědností světové sportovní veřejnosti a zachovat vážnost své »demokracie«
tanena, Riasianena, Tiainena a ostatní, lo- tím, se skrývají za rozhodnutím cestovního úřadu NATO v západním Berlíně,
ni zvítězil znovu v Pudasjarvi a svým Ukázalo se, že sami nemají zájem na tom, aby lyžaři NDR do Francie přijeli
časem — 3:10:42 — předčil svého nej- . , ,  , .. . . .  . . ~ . . . . . .. , ____, . , „ . a nebylo to poprvé, nebot liz v minulosti nevydali vstupní víza napr. cyklistům

»Sport pomáhá v práci a práce pomáhá °  dalsim sportovcům. Předseda FIS M. Hodler podnikl všechny kroky pro to, 
sportovci ve výkonnosti,« říká Kolehmai- aby lyžaři NDR se mohli mistrovství zúčastnit: telegrafoval o povolení presi- 
nen. A tím se také řídí: Pracuje v lese, dentu Kennedymu, de Gaullovi a předsedovi vlády Macmillanovi. Vystavil pro
rubá dříví, staví plnometry, ze zmrzlého sjezdaře sportovní pasy podepsané Mezinárodním olympijským výborem a FIS.
močálu odstranil metr silnou sněhovou vše nadarmo. A tak musela nastat poslední fáze jednání, a to — zákaz mis-
pokrývku a motykou rozryl půdu tak, trovství světa ve sjezdových disciplínách. Francouzští pořadatelé, kteří projevili
že ji připravil na jarní seti. A přímý tré- snahu při zabezpečování účasti NDR, musejí poděkovat těm, kdož sejí vítr ne-
na obyčejných polních cestách. Pokud jde P^telstvi v mezinárodních vztazích, nebot sam, sklidili bouři protestu a od-
o stravu, tvrdí, že nejdůležitější je žele- souzení. Pokroková sportovní světová veřejnost plné podporuje rozhodnuti 
nina, lesní plody a ryby. předsednictva FIS ze dne 4. února 1962.

p A

19



™* JíSL • é|fl|-  -  -
L E D N O V E  Ú S P Ě C H Y  M S B
VE Š V Ý C A R S K U  / '| g |

Navázali jsme na dobrou tradici dřívějších let. Vzpomeňme jen na $
vítězství j. Prokeše v běhu na 15 km v roce 1957, na velmi dobrá umis- í  'WĚmŠĚW
tění Matouše, Melicha, Martiňáka, Riegera a Felixe, kteří patřili mezi i
nejlepší závodníky minulých rcěníků. Letos se našli důstojní pokraěo- i m írn it,
vatelé v Kutheilovi, Olekšákovi a Fouskovi. fHlavním znakem letošního ročníku Fousek časem 52:55 min. skončil na /byla silná mezinárodní konkurence a výborném 5. místě a sdruženáři se / É r  i l l  #značně nepiíznivé, proměnlivé počasí. ještě polepšili. Olekšák s časem 55:38 . - 1' flllrPii příjezdu závodníků bylo v Le Bras- min. byl na druhém místě mezi sdru- ' ••• ^  mmsus jen nepatrně mokrého sněhu a ženáři a Kutheil s 55:08 skončil jako fp F  J?přes noc napadl čerstvý prašan. V pá- čtvrtý, Farský jako sedmý a Mazánek & J Ftek odpoledne začal prudký liják, kte- osmý. Závodníci se umístili takto: Ko-rý pohltil veškerý sníh. V sobotu nás laiík 28., čas 55:17; Baluch 59., čas : . .také déšť probudil a v místě původní- 57:36 min. Závod vyhrál 361etý Finho startu v Le Brassus bylo jen nové Hannu T o l s a  před Švédem Sa- „  . j , Tvelké jezero vody. Dopolední závod muelssonem 52:30 a Italem De Dori- ® \{UTolsa C U ^  ^ ” ’’ rassus13. ledna ve skoku do závodu sdruže- go 52:40 min. a Polákem Zelekemného byl proto odvolán. Odpolední běh 52 :51 min. Z výborných známých zá-na 15 km se konal na těžké, technic- vodníků byl Ital De Florian 12., Fran- se -*-94 body (68 a 70 m), pied Sterner- ky obtížné trati, vzdálené 5 km od Le couz Mermet 13., Finové Manonen 19. senem, Norsko, 193,5 b., Oleksak aBrassus ve výši 1300 metrů nad mo- a Huhtala 21. Mazánek byli na 11. a 12. miste s 189řem. I zde neustále pršelo a jen dík Vítězem běhu pro závod sdružený se tmdy. 18- skončil Farsky, obětavosti místních občanů se podaří- stal Nor Groetli časem 55:01. Třetí celkove klasifikaci sdruženéholo upravit tratě v těžkém rozmoklém Švýcar Kaelin měl čas 55:50, Švéd závodu, který se počítal jtsta P°Q̂sněhu. Vrtkavé počasí se těsně před Dalguist byl časem 56:32 pátý, No’r starých bodovacich tabulek vylitzávodem změnilo, déšť přešel v husté Stenersen, 57:35, byl osmý před Fi- 311ety Sepp Schufnei se 434,8 b.sněžení a počalo mírně přituhovat. nem Klinkou, olympijským vítězem Pred Herzerem 4ol bodu KutheilemZa obtížných podmínek se na startu Thomou NSR, Schiffnerem NSR, Her- 2̂9 bodu a Oleksákem 426,5 bodushromáždilo 117 závodníků -  mužů a zerem NDR a dalšími. Pátý byl Meinel, sesty Stenersen 423,130 juniorů ze 13 států: Finska, Fran- V neděli ráno nás probudilo slunce bodm Z 25 závodníku, kteří dokončilicie, Itálie, Kanady, NDR, Norska, NSR, a pohled na opět zasněžené Le Bras- ^ruzmiý závod skončil Mazánek sePolska, Rakouska, Španělska, Švédská, sus. Zlepšilo nám to náladu. Skákat 411,4 body na 14. a Farsky se 405,1 bŠvýcarska a CSSR. Velký letní chlév se bude!! Nejdříve nás však čekaly na ^  nnste. Olympijsky vítěz lhomau místa startu se změnil v mazárnu štafety, které se konaly na prodlou- se Pri dopoledním tréninku va skokulyží, hlučící všemi svatovými jazyky. ženém okruhu trati na 15 km. Italové zrai\1i a nestartoval. Umístěni našichVe 14 30 hod vyrazil závodník č 1 naprosto dominovali. Jejich švédský mladých závodníku je velkým uspe-ve ,7:- 7. noa: y dZU zav° QniKL- 7 t /  . n H Nil „pQhuii „ nr,ít.nTT1 chern, coz nejlepe potvrzuje konečná na obtížný sedm a pul Kilometrový trener B. H. NUsson sestavil z pntom ’ nárndů krm v vhvndhokruh kterv se Droiížděl dvakrát Trať ných 29 závodníků tři rovnocenné klasifikace národu, kd„ v závodeoKrun, Který se projizoei avaKiai. irar y ktPrř «. n« 1 o ~ R sdruženém je CSSR a NDR spolecneplna různých smyček, náhlých změn staletý, ktere^se umístily na l., 3. a b. - . 3směrů nrudkvch vvstunň a sie/dň místě. První štafeta byla o více nez csmeru pruQKycn 2SiaPu a sjezu e p , m-áiip • q+pí Závody v Le Brassus byly velkýms výškovým rozdílem 100 metru. Jiz dve minuty před linskem (Itálie . btei- , nrn našP 7áunriníkv takmezičasv ukazovalv dobré vvsledkv ner, P*e Florian, De Dorigo 1:39,25, přínosem jak pro naše zavodn ky, tamezičasy uKazo ary aouie vymetty , Mannnnpn T4nhtaia Tnica i pro utuženi přátelských vztahu mezinašich závodníku. Napr. Fousek mel řinsko. Mannonen, Huhtala, iolsa £ 7úrastnpnvrh nárndň v prvním kole druhý nejlepší čas mezi 1:41,42). Třetí Itálie II. 1:42,05 hod., lyzan zucastne% ĉ  naiod^běžci a Olekšák s Kutheilem čtvrtý a čtvrtá byla štafeta Švédská a pátápátý čas mezi sdruženáři. Konečné Francie I. Našim závodníkům se n e - ----------------------------------------------- :----výsledky nás velmi potěšily, neboť dařilo. Kolářík skončil na 1. úseku na T n p „ r n  _ « , Mň ,T r n9. místě, 1:30 min. za vítězem, ale Ba- GAS0PES TREN ER A CVEGITEL!Í luch s Fouskem toto umístění nedoká- 71M MÝM ČDÍllPTlIMi  žali. udržet a naše štafeta skončila ja- t l m N l m  ůrUflIU ÍVl

■5 a |  V aase 1 :49,22 hod. Nejrychlej- prinášá v 11.—12. dvojčísle celý rad člán-n, a ší úsek zajel Ital De Florian 31:50 min. kov od popredných pracovníkov i výkon-c ^ Š Odpolední závod ve skoku (součas- ných pretekárov iyžovania a krasokorču-ně druhá část závodu sdruženého) 1’ovania a hokeja. Dvojčíslie má vkusnázhlédlo 7000 spokojených diváků. Ze grafická úpravu a bohatá ilustráciu.S § 5 soboty na neděli napadlo 10 cm no- z lyžiarskych príspevkoy hodno spome-i. v  m -v. , , ,  , , „ . , nut zvlast prače nasleduiucich odborní-// / ^ ^  veho suchého sněhu, a tak můstek kov. 1 1
ĚmjĚíl / / I ía (P 79) byl̂  dobře upraven. Konkuren- J a r o s l a v  C t v r t e č k a :  Učebníí I / / li  ̂H. ce s^°^and byla dobrá. Zvítězil Wol- osnova základního lyžařského výcvikuT ̂ Í̂Pa ' '  r ) 1/ ^ £ §an8 Happle, NSR, s 224,5 body (80, J a r o s l a v  B o g d á l e k :  Sjezdaři

i s s  81 m) před Scheideggerem, Švýcar- před mistrovstvím světa 1332 v Chamo-I ř W í  ’ §• sko, 215,5 bodů (78, 79 m) a Italem nix;\l I \ ČL'Cs> Zordo Bruno 211 bodů (73 a 76 m). M I r o s 1 a v Z a 1 e š á k : Protirotačna a

w m m B m  I  ^  ,Na ^  mít techsk™ « 11« , » *  “ r x r ."' «=  . la- Memel „a Herzer, NDR, Schrffner, reprezentanta Rudolfa Cillíka;II _ »v o  AůAP^ / i  NSR. Z našich byl Kutheil 19., Olek- Da na  G u r s k á :  Ako ovplyvňuje strach|| | ^ * a šák a Mazánek skončili společně na lyžiarsky výcvik;|| TEAnP -■ N 25. místě, Fárský byl 39. Startovalo C y r i l  G a j e r :  Doceňujeme švih dolil \ *> I 55 skokanů. Skok pro závod sdruže- n3i končatlny vpřed v lyžiarskom be-
= | I  metrůj Schiffnsrem, NSR,' 212 b. S o „  * b0Ž°Cke'V jU kr"  // cu, (74 a 74 m). Náš Kutheil byl sedmý Toto dvojčíslie dostať v stánkoch PNS.



Švédsko: Švédové se proti minulýmV S J  Mk mjř I  I  C  1 /  I  I  \M  Ikfl 6  D  letům podstatně zlepšili. Kromě Sjd-■  »  ■ %. w  wP ts$ W 1 «  d  1 ^  berga se mi líbil Linguist, který nyní skáče podobně jako Recknagel, a řekl bych, že právě on napodobil jeho mohutný odraz nejvěrněji.
Po návratu mistra sportu M. Bělonožníka z Innsbrucku, kde působil Norsko: Na turné přišli s dosud 

jako expert FIS,  Jsme mu položili několik otázek: neznámým skokanem. Je jím AddvarBaga. Je to talentovaný skokan, kte-
Jaký máš celkový dojem Co jsi postřehl u skokanů jed- v9 v Oberstdorfu byl třetí, v Inns-

z Innsbrucku? notlivých států? iiž §est? ů ani v dalších dvou kolech se neprosadil doSnad právě s ohledem na olym- NDR: Závodníci Německé demokra- špice závodníků. Mán  ̂ za to, že sepijské hry 1964 se letošního 12. roč- tické republiky zůstali v Innsbrucku ani letos nepodaří Norum získat ztra-níku mezinárodních závodů v Inns- hodně dlužni své světové pověsti, ne- cen® pozice ve světové spicce.brucku, který je současně jubilejním boť obsadili 11. 23., 27., 34., 41., 46., Polsko: Poláci mají rychlý odraz10. ročníkem německo-rakouského 67. a 68. místo. Nad tímto prvním ne- a v druhé polovině letu přenášejíturné, zúčastnil rekordní počet 76 úspěchem však nevěšeli hlavu. Hel- s jemným citem pro let vzduchemskokanů z 13 států. -Na novém olym- mut Recknagel svůj dynamický odraz ruce zezadu dopředu. Ve velmi dobrépijském můstku na Berg-Igels v zá- ještě zrychlil, ale zatím toto zrychle- formě byl 371etý Antoni Wieczorek.vodě uskutečnili 152 skoků, z nichž ní neměl přesně sladěno a v Inns- Jugoslávci: Jugoslávci skáčí velmibylo pouze 11 s pádem. Podle pozo- brucku dokončoval odraz nohama odvážně s dobrým rychlým odrazemrování v Innsbrucku si troufám již brzo. Proto nedosahoval rekordních a veikým předklonem Jejich výkonynyní rozdělit závodníky zhruba do tří délek. Velkého zlepšení dosáhl Peter ¿osud nejsou ustálené ale jsou zvláštěskupin z hlediska možností umístění Lesser, který v Innsbrucku skočil nia veikýcp můstcích' vždy nebezpeč-v Zakopaném. 81,5 a 86 m, ale při obou skocích ne- nými soupeřizvládl konec letu a upadl. Je to vel-■  Závodníci s možností zvítězit nebo ká naděje pro Zakopané. Výsledky  ̂ Itálie . Proti minulému roku se ital-
se umístit mezi prvními deseti: NDR,  obou závodníků potvrdily jejich vyso- ští skokani zhoršili. V jejich způsobu
SSSR, Finsko, Rakousko, N S R  a Švédsko. ^ou úroveň. provádění skoku nebylo nic pozoru-U  ^ í  T . -■  Závodníci  dobrého průměru, jejichž SSSR: Sovětští skokani jsou velmi ; 
jednotlivci  mohou za příznivých okol- silným celkem. Jejich styl je výhrou- Švýcarsko: Švýcarští skokani pod
ností zasáhnout do pořadí od 5. do 20. gený a je patrna jejich usilovná prá- vedením rakouského trenéra Albína
místa: Norsko Polsko, ČSSR , Jugoslávie, ce zdokonalování poslední fáze Plaňka dosahují světového průměru.
Itálie, Švýcarsko, dále Japonsko a USA, . . , , , r
kteří nestartovali. le tu  a  d o s k o k u .

_  . Finsko: Finové nejsou již tak jed- lak hodnotíš naše závodníky?notní v provádění odrazu, jak tomubylo ještě před dvěma roky. Jedině Na našich závodnících bylo vidět, Lo říci k výkonům skokanů? Je jas- Kirjonen provádí klasický finský od- že skáčí na velkém můstku na sněhuně vidět, že se všichni po celý rok raz se ^švihem s vysokým protoče- poprvé v letošním hlavním období,pilně připravovali na MS. Současně ním_ y ostatních byl zášvih různě vel- Skoky byly nevyrovnané. Podařil sebylo vidět nevyskákanost. Výkony jed- a  ̂ skoro žádný a protočení velmi obyčejně jen jeden ze -dvou. Výkonnotlivcfi net)7ly vybroušené a stálé. nízké. K -tomuto způsobu odrazu je Zbyňka Hubače, který na tomto vel-Nejlepsím důkazem je srovnání vý- třeba rmnohem větší přesnosti celého 'kém závodě byl poprvé, lze označit zas edku jednotlivých závodů. Například provedení, které na začátku závodní- úspěšný. Celé pojetí jeho skoku jevítěz závodu v Innsbrucku Willy Egger po období chybí i druhému ze Squaw líbivé. Potřeboval by ještě zrychlit odbyl v Oberstdorfu čtyřicátý -devátý. Valley Halonenovi, který v Innsbrucku raz a být aktivnější při letu vzdu-Dobrým umístěním v Ga-Pa a vítěz- skončil na 21. místě. chem. Má předpoklady k podání dob-ství-m v posledním závodě turné — , , rého výkonu na mistrovství světa. Inž.v Bischofshofenu — tento závodník Rakousko: Rakušané pokračují v in- Nevlud potřebuje delší dobu na vyská- prokázal nejstálejší formu. Jugoslá- dividuálním výcviku. Jejich předností ,kání a vypilování -svého obtížného od-vec Jemc Božo, který byl v Oberst- íe ^°^rý C1*: Pro maximální předklon raZu. Některé jeho skoky naznačilý,dorfu překvapivě na druhém místě, a ,a'ktivita -ve vzduchu. že i letos se dostane do dobré formy,skončil v Innsbrucku na 71. místě NSR: Oporou -družstva NSR zůstává Jebavý tentokrát nepodal dobrý vý-s pádiem. Rakušané, kteří selhali závodník starší generace Max Bolkart, kon.v Oberstdorfu, když nejlepší z nich Otto Leodolter byl na 17. místě, slavili na domácí půdě v Innsbrucku ■  leden z dobrých skokanů reprezentačního celku SSSR N. Kamenskij úspěchy, neboť kromě 1. a 3. místa získali další tři do prvních dvaceti. ̂ z á ^   ̂ ^

umístilo šest závodníků z NDR, SSSR ^a Polska. .........

«  y f í r  g p ^  ¡g *  |L. M a  m a t  h 0 h  ale i mladí skokani Thoma, Happle a1  I L J I  l p l |  gp|L g P L  ’ifLfti Ihle předvedli velmi dobré výkony.



É l m m  s p o r t  Y\
O D V Á Ž N Ý C HHistorie bobového sportu ]e ve Na území CSSR se provozoval bobo- svých počátcích těsně spjata s vývo- vý sport již za Rakouska. V předmni- 'jem saní. Nejprve jako dopravní pro- chovské republice byl tak, jako větši-středelr na těžké náklady, později dět- na sportu v té době, výsadou majet-ská hra a zábava, která se již ani teh- ných jedinců. Tehdy vznikaly bobovédy neobešla bez soustředění kdo dál, dráhy v Aši, Mariánských Lázních,kdo rychleji a lépe projede vytyčenou v Dubí v Krušných horách, u Teplic adráhu. Po svém vzniku doznalo sáň- v Jablonci n. Nisou a v Černé Studni-kařství jako sport velkého rozšíření ci. V Tatranské Lomnici byla správou / 1 T \do všech zemí. Dokonce k protinož- lázní vybudována bobová dráha již f I ’\  \ VScům i tam, kde nemají sníh, a jezdí koncem minulého století a dokončena ( \  \  \r\na blátě, mokrých listech a jehličí začátkem 20. stol. s vodovodem a výta- V  \ p fstromů. U nás, v dohě dané velkým hem. Po revoluci, postupně do roku V ---- —___  \ 1 \ U -Jrozvojem lyžování umožňujícím vol- 1948, jsme rekonstruovali a moderní- \ \  \ \ \ Inější pohyb v přírodě, relativně sáň- zovali sněhové, válkou zpustlé dráhykování zaostává. Proto tehdy s rozvo- i zastaralý bobový park. Minulostí při- S ~ \ )jem techniky jako protiváha zase souzený pojem »buržoazní sport« ztra- í  _j\ /vzniká, kvalitativně vyšší, jakási nad- til tak definitivně opodstatnění, proto- \stavba sáňkování — bobový sport. že dnes bobový sport provozují vý- 'v \ I 'TVznikl údajně vynalézavostí mladých hradně pracující. Vývoj v ČSSR nejlé- MAngličanů ve švýcarských Alpách, pe dokumentují výsledky vykonané ^spojením dvou saní za sebou. Tento práce: 107 typovaných a registrová- 2 vyknnnnstn1 třídu celostát-sport s novými možnostmi a jako těch- ných závodních bobů, vyrobených své- p ° . 2' I L l n  7 „onická disciplína vzbuzuje zájem nejen pomoc,, představu,e’ hodnotu přes ^  S T o  ¿v „d d  ,7ses “ ven ž ě tsvou vysokou sportovní hodnotou, ale 400 tisíc Kčs, tři obnovené a dvě nově rpn Pzentařní družstvoi možností manuálního, organizačního vybudované speciální bobové dráhy, ek a iePiezentacni aruzs °- i konstruktivně tvůrčího uplatnění a nemluvě o vybavení výstroje a vý- Bobový sport je samostatná discip-vvužití. Dnešní polytechnizace výuky zbroje. lína olympijských i akademickýchmládeže pomáhá spojení sportu s pra- Při bobových drahách se nejprve her- Má svá mistrovství Evropy i mist- xí. Konstrukce bobů i saní, stavba organizovaly bobové kluby začleněné rovsťví světa v jízdě na dvousedadlo-drali s klopenými zatáčkami známe- v bývalém Svazu lyžařů. Společný re- vých a čtyřsedadlových bobech. Protofiá aplikaci poznatků z fyziky, mecha- • ferent nestačil obsáhnout rozsáhlou 1 v ^SSR se tomuto náročnému spor-■ niky, geometrie apod., zde všude sáň- agendu bobového a sáňkařského spor- tu věnujeme, neboť v našem technic-kařství a bobový sport umožňuje tu a zaměřil se pouze na lyžování. ky vyspělém státě máme všechnyuplatnění všem a v plné míře. Stejná byla situace i po sjednocení předpoklady v něni dosáhnout i me-Jako skutečný začátek bobového tělovýchovy v Sokole a jednotlivých zinárodních úspěchů!sportu lze stanovit rok 1883, kdy švý- DSO. Zlepšení nastalo teprve po roce Bobový sport je namáhavý, vyžadu-carský kovář Mytthys postavil první 1951, kdy byla při Lyžařské sekci ko- le poctivou celoroční přípravu závod-bob. Jeho konstruktéři nejsou známi. mise bobů a saní z pražských bobistů níkfl, bot)ů 1 drah- Je provozovánJezdilo se tehdy ještě na uježděných Slávie VŠE a Spartaku Stalingrad 1 rekreačně, především mládeží. Do-silnicích s neklopenými zatáčkami. Největší zvýšení činnosti nastalo po sud však trp* úrazovostí, nedostateč-Lze předpokládat, že obdobné začát- utvoření samostatné sekce bobů a sa- nou vybaveností a špatnou úpravouky, současně nebo v těsné následnos- ní v roce 1955. Nyní jsou bobisté spo- drah> neorganizovaností, živelností. Jeti, si prodělali bobisté ve všech 17 ze- léčně se sáňkaři organizováni ve 46 to sport rychlostní, vyžaduje odvahu amích organizovaných ve FIBT (Fede- oddílech tělovýchovných jednot, mají pohotovost rozhodování, postřeh,ration Internationale de Bobsleigh et své komise na OV a KV ČSTV. Téměř obratnost, dokonalou teoretickou ade Tobogganning). Je to Švýcarsko, každoročně je organizováno mistrov- fyzickou přípravu jedince i naprostouRakousko, Itálie, NSR, USA, Španěl- ství ČSSR v jízdě na bobech jako ce- souhru a spolupráci kolektivu. Pěs-sko, Norsko, ČSSR, Polsko, Rumun- lostátní postupová soutěž mající kraj- tuje poznání a překcmání pnrodníchsko, Francie, Argentina, Belgie, Kana- ské a okresní kola přeborů. Mimoto zákonů fyziky. V nejširší míře skýtáda, Anglie, Lichtenstein, Švédsko. kraje pořádají kvalifikační závody uplatnění rukodílné zručnosti a technických znalostí. Jako takový přita-....... 'mih "I buje především mládež a skýtá plnéSjp T  lap . É É J  využití i dospělých bez omezení stáří,l | j  každému podle jeho schopností a

WĚk Wfc* ' ^  »'"■ Wiiiwí se ve zdravé a krásnéH t  * * ' zi mní  přírodě. Po přípravě na suchua tréninkovém ježdění po silnicích p i  v blízkém okolí jezdí oddíly bobů a saní na závody do bor na speciální závodní dráhy.jp fc, : Start, bobování, projíždění zatáček,
ť " ' n e k l i d n á  jízda, brzdění budou popsá-S p , ny v kapitole — »Technika jízdy nav Být v cíli co nejdříve, to je výsledekv, WmĚk& te,. < J  /’ celého snažení. V žádném případě zde» O y f  : t j nejde o hazardování životem, jak se; W f  H f  *** mnozí senzaoeelitiví diváci mylně do-mnívají. Naopak, nepříznivé fyziolo- gické účinky zrychlení ve svisle klopených zatáčkách dodávají mu vysokou sportovní hodnotu.



_ _  ■ — • ^¡, učí znát dopravní předpisy pro křižovat-
t  m ky a zatáčení. Účastníci bez sáněk pře-

W  f l  i l  T * n  7  T O  C 7  Cházejí jako chodci.
£ - J  C l /  f  V  I  L i /  I  1 / 0  O  1/ ^ ^  22. Štafeta v rovině.

Několik družstev nastoupí vedle sebe 
~ i « , ,  _ „ , ,  , „ . „ v přiměřené vzdálenosti. Prvý je zapřa-

Pri sankarském i lyžařském nezávodním výcviku žactva bude cvicitel  samozřejmé žen dQ saní Na startovací povel na ně na-
usilovat o to, aby je naučil  správné jízdě podle metodických zásad, ale nemůže pře- sedne druhý a jedou k metě (asi 20 m)
hlédnout tu okolnost, že jde o cvičence,  kteří se vlastně teprve získávají pro spor- tam si vym ění úlohy druhý doveze zpět
tovní činnost a od základů ji poznávají. Tato okolnost jej nutí zpestřit a zpříjemnit prvého předají sáňky druh* dvojici atd
výcvikové hodiny, vkládat do nich zábavné vložky a tím zvyšovat jejich přitažlivost. £teré ¿ ražstvo se tak nejdříve celé vy-
Jako v každé složce tělesné výchovy, tak i zde představují tuto emocionálně účinnou střídá
složku hlavně hry, hravé zábavy a soutěže. Proto přinášíme ukázk y hravého zaměst- obměna- saně se tlačí vpřed místo ta-
nání na sněhu, které se uplatní hlavně u mládeže do 12 let. U starších budeme již ^enj
usilovat o vědomou sportovní přípravu a kvalitu vlastního výcviku v daném sportu.

23. 1 ak.
1. Válení sněhových koulí. Kdo uválí hové koule. Po stanovené době se vy- Dvoje či troje saně se za sebe navá-

větší? střídají. Za zásah tohoto pomocníka zís- ¿í  a sjíždějí svah jako vlak. Vlakve-
2. Stavění zdí, hradů a pod. ze sněhu. kává soupeř dva body. doučí sedí na druhých saních a ruka-
3 Stavění sněhuláka 11 ■ Na mírném svahu nebo na rovi- ma řídí prvé.
Při práci sundat rukavice, aby se ne- ně se zmrzlým sněhem soutěž: komu nej- 24. JIzda v kleku,

promočily, po práci utřít do sucha ru- d le . doledou samy saně, když je roz- jezdec klečí na sedačce saní a řídí je
ce, zahřát je třením a natáhnout si ru- tlacU a odstřen. přenášením váhy těla, tj. zatěžováním
kavice. 12. Tamtéž: kdo nejdál dojede vleže sanic.

4. Volné házení sněhovými koulemi. na J?r*šl . na saních> kdY ho druh roztlačil 25. Jízda ve stoji.
r f ... a odstrčil. Sjíždějící stojí buď nahoře na sedačce
5. Házení sněhovými koulemi na libo- 3̂. Kdo nejdái dojede vleže, když si saní, nebo dole uprostřed sanic a drží

vo ny cíl. strom, na snenulaka a na sám roztjačí svg sang a položí se na ně se vodítka. Řídí opět přenášením váhy
daiKu‘ na břicho. těla.

¿ 2 “  " r u ;r ; r s nn i z eě k » k nH se uaě,al° ně- .
15. Projíždění i několika vysokými každý má za úkol zasáhnout za jízdy

8. Přehazování koulemi přírodních pře- brankami za sebou. sněhuláka, který stojí stranou dráhy. Má
kážek: stromů, kůlů apod. x IX na střelbu tři koule. Možno uspořádat

Přitom všem zdůrazňujeme současné za- lb' rrojíždeni nízkou brankou, takže ]ako soutgž stejně početných družstev,
městnání všech účastníků. se ledouC1 musí položit az na záda. -které bude mít více zásahů.

9. Zasahování sněhuláků. 17'„Za í?zdy sbírat ¿e sněhu rozlože- 27. Zasahování projíždějících.
Každé družstvo si postaví svého sně- n Piedmety. Hrají dvě družstva; jedno sjíždí postup-

huláka, a pak z určené vzdálenosti na 18. Jízda po rovině se spřežením. ně se svahu, mohou i současně. Pro sjezd
něj hází koulemi; které dříve srazí své- Dvojice za lanko táhne saně, na nichž je vymezen několikametrový pás. Po obou
mu sněhuláku klobouk? sedí třetí. Postupně se střídají. jeho stranách ve vzdálenosti asi 5 m je

10. Koulování se štíty. 19- Ruská trojka. rozestaveno druhé družstvo se zásobou
Dvě strany nastoupí v přiměřené vzdá- Jízda po rovině se spřežením, sáňky tá- k° ulí. .5 snaží s,e c0 nejvice^ zasahovat

lenosti proti sobě a postaví před sebe hne trojice, sedět mohou i dva. sjíždějící. Za zásah získávají bod. Při
sáňky špicemi vzhůru, skluznicemi  ̂ „ opakování se vymění úlohy,
vpřed. Za každými sáňkami jako za ští- , To20' „ j 3. ení- _  28. Štafeta na svahu,
tem se skryje hráč a odtamtud střílí a de , snura f e Pliváži tři koliky, za Družstva stojí v zástupech nahoře nad
sněhovými koulemi na soupeřovo druž- *}?z tahnou sáňky na každé straně tři svahem. Z každého družstva stojí je-
stvo. Možno utkání i bodovat: za zásah zac!‘ IDisla 19 21 možno uspořádat na děn gjen se sáňkami pod svahem. Na
protivníkových saní se získá jeden bod, 10VV3Í? 1 0  kter'̂  sáně dojedou startovací povel vyběhne po svahu a vy-
za zásah protivníka tři body. Vítězí stra- nejdříve k cíli az 30 m vzdálenému.J táhne sáňky ke svému družstvu, tam si
na s větším součtem bodů. Při větším 21. Na dopravního strážníka. na ně sedne s předním členem svého
počtu účastníků, jichž je více než saní, Na rovině se vyjezdí křižovatka, na ni družstva a sjede s ním dolů k metě. Sám
jsou někteří účastníci pomocníky těch, se postaví dopravní strážník a řídí do- tam íiž zůstane a druhý hráč opět běží se
kteří přímo bojují, tj. dělají jim sně- právu tažených sáněk. Děti se tak na- sáňkami k družstvu pro třetího atd., až

se všichni svezou dolů k metě. Prvé druž- 
^  stvo vítězí.S P O  R T  Y  N A  S N F H II 29 ok°iová jízda.

" ^  BKĚSSĚMB&MSÉiíŮÍ& SSfM  Nahoře na svahu nastoupí čtyřčlenná až

r-ádert iVl^kulturu ^ o d d l ’ lkter°n f SP°ě Urbanová, nejúspěšnější dorosten- N a ^ s v S ^  různěRozloží ^  ?ž  10 pra-
Vp Lnuinrňnilt̂  l  „ ° dd chZ P ° l tra”ě; ka z Baníku Ostrava a Jiří Juda, žák té- pórků nebo jiných lehkých předmětů.
a sekcí saní a hnhň 7 »  7 . 7  Zj/z0^ í  hož oddílu, předvedli na pódiu správnou £ a povel určené družstvo vyjede a sna-
uskuteěnila v M n l é h n Z u ^ n o ^ ů  techniku sezení a jízdy na saních. Během ží se sebrat pokud možno nejvíce těch

,  , Lu0UCe besedy dostali návštěvníci k nahlédnutí předmětů. Spočítají se a dají se na pů-
vědět« íwřP^nň h ' ' Cl’} aí,ek 1,0 čj j nl chcetý  alba ze sportovní činnosti, bylo poukázá- vodní místo a nastoupí další družstvo.
kováni a 7  Sf  n° ™  bezpečnost při sportování a do- vítězí družstvo, které sebralo nejvíce
kn° v* P ř í z n i v c e  zimních sportu. Or- konce inž. Pásek předvedl sportovní sáá- věcí.
n r Z eso y _ P ° lvaU lyžaře Skrbka Ary Ještěd s dětskou ohrádkou na důkaz . .

n ~ n  yzaí e w s* nkare -PáSka,  i  toh° ’ že *rohačky« či , ródle* jsou již 30- S$ňk®*s*/, slalom.Osinu a Uvedme hned předem, ze to byl překonány i pro nejmenší sáňkaře! Mla- Pro pokročilejší jezdce se na uježděném
Pr}a* tlcky ^sně před zahá- dgm buia doporučena a vysvětlena mož- svahu vyznačí branky a dole cli. Jed-

¡ením sezóny byla Ostravská veřejnost nJ0 t̂ ó%asti na cHM nn Ostravsku notliví jezdci  postupně sjíždějí a mají
č7tkámn Z a íednatk° se ” zP °mínka™  na za- B h t0 jistě "  všechny pěkné dvě Projet všemi brankami i cílenu Měří se
tan f L  akňZ°> M’ Se ^  Ĉ S' bodiny, strávené na této besedě! Myslí-  ča s '. * d°  v nejkratši době dosáhne cíle a
dn^fp t £ n v \ t  < u P° nJ Ch- me si však, že nestačí zůstat jen při této projel všemi_ brankami.
n s lr n V Á  - í  tak málo využila }edné akcL Jůe nám v§em 0 /  ablJch0m , Uy,edené amnosí 1 z r a z u j e m e  jako do-
lonvTdul J í s Á  7  i  7 7  bv\aA PZ~ zájemce poučili, instruovali a přivedli na P nf k vycvlku san,.ch í 3^  d°ř‘

, l nak by{a celá ak- trvalo k lyžařskému nebo sáňkařskému plnkovou činnost pri výcvikových lyza^
ř n d n tp iL PJ j  ^ T  D? T * CT me P°: sportu. Je to jedna z cest, kterou chtějí sk? ch ,z3)ezdech- Npteré náročnější se
mm P‘  ̂ a* CB ° ZnÚ' n Severomoravském kraji přispět k na- zařazuji az cvicenci dosáhli v probírání
fkňm šknlnm n Ptnění hesla života naší mládeže: Práce metodicky sarazene la ky takové vykon-
skym školám a učilištím! Jistě se zda  ̂  ̂ nosti, která umožni jejich provedení.
najde více vděčných posluchačů. - k n i h a  -  sporř/Sře/nýcňmoznosřímu- DALIBOR ZDENĚK

Beseda byla doplněna sportovními fil- žemf  ? yu^ . 1 pnZel U/ P° r*
my, instruktážemi o jízdě na saních, nych bf sed J f  zasluíná P;ace a 1 ° b° h
o přípravě běžců, o přípravě závodníků strannym přínosem. Snad by se po o - 'H |
na suchu v létě apod. Sáňkaři se zamě- nych besed niěla ujmout společnost pr
líh „ , . , . K  ̂ šířeni Dolitickúch a vědeckých znalosti
nh na seznámeni posluchačů se svým . . 'sportovní sekce nebo CSM a PO.
mladým sportem i jeho historii na Ost- y 'k^žd/m pMpadě vSak iniciát0rem musí
ravsku. pracovník sekce a školy. t



íHElHiiicm TŘI Z Á V O D Y
U S T R E 1 N I  S E K C E  1  , A  1 v l /  1

J e,dní,m .  ̂ hlavních bodů lednového intenzívní příprava našich V ÍT Ě Z O V É  BYLI VŽDY  dostným zjištěním je, že
předsednictva ústřední sekce lyžováni, běžk ň S T E JN Í nám * dorostu roste vykon.
byla zprava organizačního pracovníka i J'sdruženářů _  na mistroV  Rudolt Cillik a inž. Vlas- nnstně velmi dobrá, vyrov- 

t 6 f  ť a\ U Cm ství světa v Zakopaném po- ta Srnková. Udrželi si for- naná špička. Ti nejlepší,
 ̂ ?  S_.qr1?10 c f  ' vs? c 1 10 - omisl za kračovala začátkem roku mu nejlepších z minulé se- kteří si »zhlédli« ve vítěz-

r . . , ' , an0Y "V P dn R la c a ’ ° z v Harrachově.  Její součástí zóny. Za nimi nebylo již tak stvích Srnkové a Čillika, to
1 ostatní ukazatele byly v podstatě spině- „  , prakticky \ \n  závody jasn0, a přece se již rýso- mají »rodinně« v krvi. Do-
f y: J S  f et? V y m s t i  byli vyhodnoceni p' / ádťané T fé době neday ^ali i dalšťí kandidáti účasti rostenky -  mladší Lenka
n L  , °  ^ a  óS° t ó r^Z1 leko Harrachova.  Všechny na MS; u žen a sdruženářů Weissháutelová a starší
, 7 ’ 4 v , , , x .n , , ' a Ŝ f, la v podstatě potvrdily správ- naprosto přesvědčivě, jak Mirka Zdeňkové po rodi-

dy; Leiss, předseda komise základního ly- p výběru i zn am L  J rav- ukazuje porovnání časových čích, dorostenci -  Mladší
^  ^  h ^  du, že jen plánovitá celo- rozdílů mezi členy repre- Zdeněk Beneš a starší Jan

ce- F Táborský předseda sportovně těch- roční svědomitá PřIPrava zentačních družstev v jed- Faistaver »si vzali vzor«

organizační komise. Předseda sekce Ka- Členové reprezentačních Nemeně zajímavým a ra- a Škodové,

rel Smola všem poděkoval za obětavou ^ £ 3 ^ ’ odsunuli své so/- Na doplnění několik číselpráci pro rozvoj lyžařského sportu v roce uioereu, ousunuu sve sou e --------------------------------------------------------------
1961 a předal drobné upomínky. pere s mens možnosti při- Harrachov Polubný Kořenov

Pravidelně na schůzích předsednictva ”  * fb®-■ Y yk“ ní  “ a* ------------------------------------1---------------------------
ústřední sekce bývá jedním z hlavních slPb Předních závodníku a Muži 102 69 88
hodů prověrka připravenosti čs. lyžařů- závodnic byly v našem do- ženy 27 11 18
reprezentantů na mistrovství světa. Na máčím měřítku dobré, na- Junioři 26 36
lednové projednávání byli pozváni třené- kolik to vsak stačilo na za- Juniorky 13 21
ři, kteří jsou odpovědni za přípravu v jed- hraniční lyžařskou elitu, Dorostenci starší 63 31 50
notlivých disciplínách. Ve svých zprá- nam dal° odP°věd! Zakopa- Dorostenci mladší 69 60 73
vách se zabývali plněním plánu přípra- né- První tři závody doma Dorostenky starší 15 IQ 23
vy, které bylo podstatně narušeno špat- naznačovaly cestu vpřed! Dorostenky mladší 33 28 32
nými sněhovými podmínkami. Velmi C e l k e m  309 248 341
kladně byl hodnocen odpovědný a oběta
vý přístup všech reprezentantů k celkové Z AČ A L O  TO N A S IL V E S T R A  V Í T Ě Z O V É
přípravě, jakož i dobrá práce trenérů, H_ rr. nlin„e y i v  rnřní POHÁR H A R R A C H O V SK Y C Il  S K L Á R E N
zejména u družstva sdruženářů. * Harrachově X IV  roční- ---------------------------------------------------------------------------------

n .-,i„ - i x kem tradičních štafet, po-Dale se předsednictvo zabývalo zprá- , ~ , Sdruž. ,, ítafptvum. nroHcoH,, ctv  x? 'TflK̂ r.i -v, ť • kracovalo o týden později , , Skok staletývou předsedy STK F. Táborského o pru- „  .. „  *./. T. , - • závod
běhu příprav vrcholných lyžařských sou- \\ r0Cníkem ,Štít“  p e r s k ý c h ------------------------------------------ ------------ --------------------
těží. Příprava probíhá dobře a pořádáte- Il05nJ^ P“ labnén?rTIa 1945 F. Šimůnek
lé jí věnují daleko větší péči než loňské- kon-C1-l° dalš» J * den XII. j. Buďárekho roku. ročníkem »Korenovského ig4y Jnekonáno

Škoda, že vytištění rozpisů těchto sou- bellUls připadne startem ig48 M Chlum s - N- Mest° n- M-
těží se zdrželo v tiskárně a kraje ho do- V Le Brassus- 194g j. císař RePr- druzstv0
staly až v polovině ledna. Předsednictvo Společným  znakem všech 1950 j. Císař Harrachov
současně rozhodlo, že hodnocení vrchol- závodů doma byla velká 1951 Z. Remsa Hairachov
ných soutěží i mezinárodních závodů, po- snaha a obětavost pořádá- 1952 H. Riger Harrac ov
řádaných v ČSSR bude podle nových vý- telů, masová účast, hezké 1953 F. Felix LIDA
počtových tabulek FIS. prostředí, pěkné boje, a to 1954 Z. Remsa UDA

nejen na špičce mezi repre- 1955 Z. Remsa ĴDA
zentanty, ale v celém poli 1956 Z. Remsa TJ Harrac ov
startujících.  Byly to také 1957 D. Jebavý —
jediné závody před MS 1962, Z Remsa Dukla Liberec

ť '  X ve kterých jela »na sebe« 1958 J. Kubica TJ Horní Branná
y  /  - , ■ ■ •'¡S většina našich reprezentan- 1959 D. Jebavý Lokomotiva Brno

/ y ' 9." tů. Nechyběla tedy ani ná- 1960 J. Nilsser Dukla Liberec
. y  /  y  / '  - V  ležitá dramatičnost. 1961 D. Motejlek S. N. Město n. M.- /  j/  y  koRenovský běh

' '  y  y  y y  y  s  Muži Ženy
II I I P ^  /' y  '  /■ ’’ 1951 VI. Šimůnek — S. Liberec M. Weissháutelová — S. jablonec

/  | —•* '  ̂ y  /.■ ' 1952 Karel Dvořák — S. Vrchlabí Helga Plívová — S. Mšeno n. N.
A  y ' ’ 1953 Josef Malínský — ATK Praha Libuše Patočková — S. Kořenov

s y T l. l i '  }  y  l^54 Jaroslav Šír — Spartak Liberec Eva Vašicová —> ÚDA Praha
/ j.:j f  ^  1955 Josef Malínský — Sp. Vrchlabí Eva Lauermannová — ÚDA Praha

v?! y  ] J ’ ^ atou§ — Sp. Vrchlabí Eva Lauermannová — ÚDA Praha
n y * f /  ^ ^ ' / í  Josef Prokeš — Sp. Praha Sokolovo Eva Benešová — Slovan JilemniceYjJ /  J  ( y  1958 Ilja Matouš — S. Horní Branná Eva Benešová — Slovan Jilemnice

S l v  ân — S. Nové Město na Moravě inž. VI. Srnková — Sl. Praha
f  / /  y  J r  1960 závod se pro nedostatek sněhu nekonal
/ /  y  X  / y  1961 Jan Štrobl — Dukla Liberec inž. VI. Srnková —- Sl. Praha

Ti JT> Js Rud°H Čillik — Baník Kremnica inž. VI. Srnková — Sl. Praha

yr.V" J  * 'O o r  Má dobře namazáno . . .   ̂ ^
■ - y  lyže správným voskem -

y T  obličej opalovacím kré- Vydává Československý svaz tělesné výchovy ve Sportovním
mem, který chrán i po- " a turistickém nakladatelství v Praze. Šéfredaktor tělovýchov-

ných časopisů J o s e f  L a š t u v k a .  Vedoucí redaktor časo- 
kožku před nežádoucím Pisu J a r o s l a v  Z o u z a l .  Telefon 248-115. Redakce: Praha 1-

speciální opalovací - .. .. . ., staré Měst0j Národní třída 33, telefon 234-265. Redakční uzá-
l - r ■ | . spa emm u rafiaioveho věrka: K 15. dni předchozího měsíce. Vychází měsíčně. Tiskne
* r e m  S TI u r o n í  záření slunce. Používejte Rudé právo, vydavatelství ústředního výboru KSČ. Rozšiřuje

ROČ NlK  48, Č ÍS LO 2 Poštovní novinová služba. Cena 2,50 Kčs. Objednávky přijímá 
každý poštovní úřad nebo doručovatel.

B B  BBB B B  B  B  A‘22*21042JADRAN
VAŠ E PLEŤ BUDE S VĚŽÍ  A S NĚ DÁ

VTRAsl: PRAŽSKÉ KOSMETICKÉ ZiVODT N. P. PKÍKA



■ TRI V I T P 7 C T V I
9 1  i \ I  ▼ I I  S hr wáLe W  I  ▼  1

Start štafet v Harrachově upoutal svou atraktivností značný počet diváků. S uspokojením 
J  sledovali tvrdé boje jediného lyžařského závodu se společným startem všech přihlášených

l  ^ L o n i  a také letos je nejúspěšnějším naším běžcem Rudolf Čillík z Baníku Kremnice.
Na snímku A. Tótha na trati tradičního Kořenovského běhu.

 ̂ S plným zaujetím, s vypětím všech sil bojovaly na prvních letošních závodech také naše běž-
K 9 r  m g £  ^  kyně. Ve vítězném tažení z loňského roku pokračuje i letos inž. Vlasta Srnková ze Slávie

‘V*-’??,, Praha VŠ (vlevo dole). Také další členka reprezentačního družstva Jarmila Škodová
z Lokomotivy Trutnov podává spolehlivé, vyrovnané výkony. Na snímku J. Hejry »sledují« 

B  M Ě  v plném tempu bleskovou instruktáž trenérky Milady Prokešové za asistence dobrovolného
: l j |  trenéra Václava Zdeňka, otce naší nadějné dorostenky ze Spartaku Nusle Závody 9. května

1 ^  ^  ^  0  ’  ^  ^  ^  ^« L .  Mi



!

.

■

.
,

.

Šfyz2vísfirf~ fahJca/Tsřvf s* 6o6w ^ijbotů ^



N
USra ero

J Ě  «  2^  W2  NI t a H H r  U
J H P  V  M ' ^Ér #  j l  &  .  Ik^ v^H o  tó^  Q¿ co

# ; ,,4 #  :



^  ^  ^ ^  ^  ^   ̂ v 11ě .'. ^ l.i U

^ g Ě Ě Ě ^ ,  .̂ «m*n  ̂ír, JĚ to ^ .řv'%'**0 ’ j|||l|9 ^ ^ ^ H É L  ^C'W : ^%'k-koslovensku jsme J Ě  m BBmsetkali se svm- aw B W R  ■ » ’' . . J i  .patickým skoka- f S H f  *  *  *> * Jnem, reprezentan- W f f w  m m  ~Wo. ^ S v\ » « » lf

t c , . ^  | - - ..........  Eva Břízová, jedna z nejmlad-
^ ř  | | .  ̂ ších členek reprezentačního

j  ^  ^ '* '' ' 'vf 1̂  P0*®* \izd. Přesto jízdu na



0 aly by sc přinést stovky příkladu, kdy sportovci různých zemí
a různých společenských zřízení navázali pěkná a věrná přá- \ .É L

telství, kdy se stali propagátory myšlenky dorozumění a vzá- # i
jemné spolupráce mezi jednotlivými národy. Otázka vzájem- M

ných přátelských styků vystupuje v těchto dnech znovu do popředí.
Vždyť zemím válečného paktu NATO bylo vždy mírové soužití mezi
Východem a Západem solí v oku. m *

Nemusíme chodit daleko do minulosti, abychom našli živé příklady 
této rozbíječské politiky. Sjezdová mistrovství se měla konat v Cha-
monix. Francouzské vládní kruhy však odmítly dát vstupní víza repre- l | | i
zentantům NDR. Mezinárodní lyžařská federace FIS proto rozhodla, že 1  ̂ J
se mistrovství nebudou konat. V přehledu mistrovství světa u roku  ̂ J  J 0
1962 bude ostudné vakuum. Komu přičítat vinu za tento odsouzení- JlP '
hodný postup, netřeba dodávat.

Jak krásně naproti tomu vyznělo mistrovství světa v klasických dis- m Ě Ě í m m --
ciplínách. Pravda, byly i zde pokusy a snahy rozbít toto mistrovství, ^8*1
ale bezvýsledně. Polští pořadatelé připravili v Zakopaném všem zá- pEP ^ -  A
vodníkům, činovníkům i novinářům z celého světa velmi pěkné pod- |||l^ ^  ^ |p

SPORTOVNÍ P í t Á IE L S T V ÍH T k  1  

NIKDO NEROZBIJE
minky. Na velkém prostranství před hotelem Bristol, kde byly vyvěšeny <AÍÍ
vlajky všech zúčastněných zemí, vlály vedle sebe vlajka NDR a NSR. :
Polští pořadatelé dbali všech ustanovení Mezinárodní lyžařské federace ;
FIS a vyvěsili vlajky všech zúčastněných států. V hotelu Bristol byly || J|i 
ubytovány výpravy obou německých států společně s reprezentanty Ěm

Byl to krásný týden, který prožili závodníci v Zakopaném. Bez roz- „ 
dílu národnosti, politického přesvědčení vytvořili dobrý kolektiv. Na ^  
tratích bojovali ze všech sil, ve volném čase navazovali nová přá- 
telství. Kolikrát jsme byli svědky hezkých besed našich a finských
sportovců nebo setkání lyžařů USA se závodníky NDR. j m Š  ilÍlÍÉ ;

Právě tato přátelství, jimž nevadí rozdíly společenských zřízení, uka- f  :f|§y|f m Ě m í
zují přání a tužby lidu všech zemí v pravém světle. A to jsou okamžiky, 
jichž se vládnoucí kruhy některých západních zemí, zejména bloku m m  
NATO, bojí jako čert kříže.

Jsou známy některé případy, které mají podobné zaměření, pod ja- 
kým se skrývá i odřeknutí mistrovství světa v Chamonix. V živé paměti
je ještě postup proti trenéru švýcarského národního mužstva, popu- ' řs' É i
lárnímu Reto Delnonovi, i ostudná aféra kolem mistrovství světa
v ledním hokeji 1962 v Colorado Springs, kde ani zásah předsedy W m Ěm m ĚM
Mezinárodního olympijského výboru Američana A. Brundageho nebyl 
nic platný. Touto politikou zemí NATO, za kterou se skrývají USA, je 
vážně narušen mezinárodní sportovní styk. Celá protismyslná poli
tika studené války v diskriminaci sportovců NDR úzce souvisí s otáz
kou konání příštích olympijských her. Ukazuje se, že za těchto pod
mínek nemohou být v budoucnosti uspořádány v zemích sdružených 
válečným paktem NATO, které nezaručují účast všech řádně přihláše
ných sportovních svazů.

Nedávno se konal V Oberhofu V NDR »12. týden sportu«. Zúčastnilo ■  Ladislav Hrubý, člen reprezentačního 
se jej 300 sportovců z NSR. I přes nebezpečí se strany úřadů NSR družstva C s s r . svými výkony se řadí
přišli protestovat proti zákazu vzájemných sportovních styků. Bývalý mezi naše_ nejůspěšnější běžce. Na
automobilový závodník Manfred von Brauchitsch, který nyní žije snímku Nl Simůnka u závodě na 15 km
v NDR, mimo jiné řekl: »Mám velikou radost z toho, že jste k nám pn mistrovství C s s r  1961. jeho nej-
našli cestu. Až _se vrátíte do NSR, můžete tam lidem vyprávět, jaké ¿«»«»"sví/“
to u nas je, a ze to myslíme s mírem poctivé.« lm 2  „ Zakopaném {asem 3, J8 :X i7  hod.

Svými posledními slovy vyjádřil vůdčí myšlenku každého vzájemného vítěz závodu Sixten jemberg měl čas
setkání sportovců: Sportem za další upevňování přátelství, za mír. 3:03:48,5 hod.



0 0  PR/ ' C E !

^období n ej-"'''  ̂  ̂ ^
spolehlivějším kompasem činnosti
všech tělovýchovných jednot i vo- čil nebo sportoval a aby se těles- cializaci v nejvhodnejsim věku.
lených orgánů Neměl by být je- n& výchova stala jeho každodenní Znamená to pro nás přehodnotit
diný činovník cvičitel či trenér, potřebou. Ke splnění tohoto cíle dosavadní způsob práce s mlá-
který by se o ni ve své práci ne- nestačí samotné síly tělovýchovné deží a žactvem a v daleko větší
0pjrap organizace. Rozhodující zde bude míře se věnovat spolupráci s od-

V otázkách tělovýchovy mládeže těsná spolupráce všech jejích orgá- bory základní tělesné výchovy a
vychází z nového postavení člo- s CSM, jeho Pionýrskou orga- turististiky. Přestože jsme dosáhli
věka ve společnosti kde tělesná nizací, se školou a ROH. značných úspěchů, musíme věno-
výchova se stává nedílnou součástí V zájmu dalšího rozvoje tělesné vat SHM ještě větší péči. Mají být
komunistické výchovy a vytyčuje výchovy pracujících ukládá nadále nadále prostředkem k získání vět-
základní úkol, aby každý mladý organizovat a rozvíjet formy spor- siny mládeže i dospělých k pra
člověk alespoň hodinu denně cvi- tovního soutěžení mezi jednotli- videlné tělesné činnosti. Proto také

vými dílnami, při závodní rekreaci se připravují v období mezi ce-
_  „ „ „ „  l , a větší pozornost věnovat pracu- lostátními spartakiádami a před

opět zvolen František vodsloň. Na jícím staršího veku. Tento úkol olympijskými hrami Ceskosloven-
snímku j. Hejry přednáší hlavní sjez- úzce souvisí s lyžařským hnutím, ské sportovní hry. Jejich posláním
dový rejerát. zejména v otázce zkvalitnění zim- je zvýšení masovosti i výkonnosti

ní rekreace, podobně jako péče v našich sportech a první ročník
o všestrannou a pestrou tělový- se uskuteční v roce 1963. Také sy-
chovnou činnost na naší socialis- stém dlouhodobých soutěží bude-

1 tické vesnici. Jsou to především me neustále zkvalitňovat tak, aby
V pohraniční okresy, vesměs s ideál- podporoval jak růst široké zá-É l l i l t t  • nimi podmínkami k lyžování, kte- kladny, tak i sportovní mistrov-

m Ě th . rým budeme muset my, lyžaři, vě- ství.
novat daleko větší pozornost. Bez širokého aktivu kvalifiko-

^  Podmínkou zde bude rozšíření váných tělovýchovných pracovníků
počtu tělovýchovných jednot, a tím bychom na tyto úkoly nestačili. 

£?■ ■ , i počtu lyžařských oddílů, které Vyškolíme proto v nejbližších le-
by již od svého založení byly těch na 250 000 cvičitelů, organizá-
v těsném styku se školou, se zá- torů, trenérů i ostatních funkcio-
vodem nebo při JZD. nářů. Znamená to, že zde musí

111%. V rezoluci se dále ukládá pro- být plně uplatněny nové formy
■ ■■■ ' /*-:■ }. ¿ ( k M S Ě m  vádět tělesnou výchovu dětí do školení a doškolování krátkodo-

W ĚjĚĚĚm, 14 let v rozsahu ZTV a turistiky bými kursy, semináři a srazy cvi-
se zaměřením na základy hlavních čitelů. Těžištěm školení musí být

í , sportů. Starší mládež se bude orien- tělovýchovné jednoty a okresy,
y llllr   ̂ - ̂ t o v a t  především na lehkou atletiku, které budou těsně spolupracovat

plavání, sportovní gymnastiku, ly- s ČSM, se školou, se Sdružením
žování a míčové hry. Vyspělé a ta- rodičů a přátel školy a s Revoluč-
lentované mládeži umožníme spe- ním odborovým hnutím. I na tom-



to úseku jsou známy dobré zkuše- * *  p » # ■  ■ — *  ■
nosti. Za spolupráce těchto orga- 1 ^  I J  f  J  J  I /  \ /  (  J  I I— l \ |
nizací uskutečnil Ústřední pio- * ^  ^  ^  ™  ^
nýrský dům v Praze školení
skupinových vedoucích v lyžování Po skončení sjezdu se konala první schůze nově zvoleného ústředního vý- 
a Pražská odborová rada s MV horu, aby zvolila předsednictvo, předsedu, sekretariát a tajemníky ÚV ČSTV.
ČSM zimní doškolení pionýrských Byli zvoleni následující soudruzi a soudružky :

, . , '  t <. Předsednictvo: Josef Abraham, TJ Motorlet Jinonice, Libor Batrla, předseda
vedoucích a svazac ýc agi a oru. ústřední pionýrské rady, E. Bémová, Lokomotiva Praha, Oldřich Beran, Slovan
Tyto dve první vlaštovky ukazuji, UV ČSTV, Otakar Beran, TJ Vozovna Strašnice, Karel Červinka, Spartak Soko-
že i v našem sportu se otevřou lovo, Vladislav Fleischman, Slovan Olomouc, Jaroslav Hejna, Dukla Praha,
cesty k plnění té Části rezoluce, Miroslav Hlaváček, Slovan C v  ČSTV, Stanislav Homola, Lokomotiva Rača,
ve které se hovoří o nutnosti ma- Oldřich Hradec, Slávia VŠ, Julius Chvalný, Slovan Vinohrady Bratislava, Bo-
SOVého Školení tělovýchovných huslav Karlík, Spartak Závody 9. května, MUDr. Andrej Kuchen, Slávia VŠ
organizátorů pomocných cvičitelů Bratislava, MUDr. Ervin Mathe, Spartak Smíchov S1VP, Jiří Můller, Spartak
i nnm nrnvrh trpnprů Praha Stalingrad, inž. Jan Nehasil, TJ Stalinovy závody Záluží, Vladislav

, ,  , , y ' , , . -i a a  Pytluk, Slavoj Brno, Hana Radová, Baník Rokycany, Maria Rydzaová, TJ Druž-
Ve výchovné práci mezi mládeži stevník Modranky, Jan Šedivý, Slavoj Vinohrady Bratislava, dr. Jaroslav Šterc,

bude třeba jeste lepe navazat na Slovan Praha, Ludvík Uhlíř, Slovan ÚV ČSTV, Jaroslav Vlk, Sokol Říčany II,
činnost ČSM a vycházet ze zásad František Vodsloň, Slovan ÚV ČSTV, Karel Zeman, TJ Praha-Staré Město,
výchovného systému »Co má znát Předsedou ÚV ČSTV byl opět zvolen soudruh F. Vodsloň, tajemníky sou- 
a umět pionýr«. Základem veš- druzi O. Beran, J. Chvalný, L. Uhlíř a hospodářem K. Zeman. Předsedou revizní
keré výchovné práce musí být komise J. Jodas.
komunistická ideovost a sepětí
tělesné výchovy a sportu se živo- ■ ■ ■ ■ ™ ■ ■ t m m m m m m m m W Ě Ě t a m m m m w a a m m ^ m
tem. Budeme proto vychovávat
členy ČSTV k dobrému poměru sové tělovýchovné činnosti a ne- Rezoluce končí slovy: 
k socialistickému vlastnictví, v du- jen hrstce sportovců. Učiníme vše pro to, aby II. sjezd
chu proletářského internacionalis- V závěru rezoluce se hodnotí naší organizace se stal nástupem 
mu, k hrdosti na tím, že jsme dobrovolná, obětavá a iniciativní k dalšímu rozmachu tělesné vý-
občany země, ve které zvítě- práce cvičitelů, trenérů i celého chovy v socialistickém Českoslo-
zil socialismus. Výsledek této aktivu funkcionářů, bez které by vensku, aby členové celé naší orga-
snahy se ukáže ve správném po- nebylo dosaženo dosavadních úspě- nizace stáli v prvních řadách bu-
měru k práci, učení, v upevňování chů. Získané zkušenosti bude tře- dovatelů vyspělé socialistické spo-
kázně, ve zvyšování smyslu pro ba využít a spolu se smělými úko- lečnosti. Jsme pevně rozhodnuti,
kolektiv, v odvaze, v houževnatosti ly, danými II. sjezdem, neustále že společně s ostatními pracují-
při překonávání překážek a obtí- aktiv pracovníků rozšiřovat a pod- čími přivítáme XII. sjezd KSČ prv-
ží. Rozhodujícím faktorem zde bu- něcovat jejich iniciativu a tvůrčí nimi úspěchy při dalším rozvoji
de osobní příklad a agitace. schopnosti. V souvislosti s tím, tělesné výchovy mládeže. K usku-

Jedny z nejdůležitějších jsou uplatňovat správnou kritiku a tečnění radostného života našeho
otázky materiální a finanční. Re- sebekritiku, důsledně provádět lidu a dalšího rozkvětu naší mi-
zoluce ukládá, aby se k jejich ře- kontrolu a rozšiřovat pravomoc lované vlasti dáme všechny síly
šení přistupovalo z hlediska ma- i odpovědnost volených orgánů ke splnění úkolů, které před nás
ximální hospodárnosti a s hledá- při dodržení zásad demokratické- postaví Komunistická strana Čes-
ním nových zdrojů vlastních pří- ho centralismu. koslovenska.
jmů. Se svěřenými prostředky je 
třeba hospodařit tak, aby přede-

Jasn év?čfiivymasovémur02V0)1 tš' L Y Ž A Ř I  V N E J V Y Š Š Í M  O R G Á N U  Č S T V
Ve výstavbě tělovýchovných za-

ŤMypní uklúrlú qípttI 7flm p fit  ?p na Do Pléna ústředního výboru byli mezi Weísshautlová je obětavou funkclonář-
t h 6nnmnpí v  im ;octiřním  Jinými zvoleni i známi lyžaři-závodníci: kou v tělovýchovné jednotě i v okres-vf stavbu svépomoci. V investičním mistr sportu mž ,aromlr T, Ba. nlm výboru CsTv.

programu budovat především ta nik Ostrava, a Martě Weísshautlová, no-
zařízení, která slouží aktivní ma- Sltelka vyznamenání Za vynikající práci,

ze Spartaku Jablonecké Paseky.
Mistr sportu inž. Jaromír Nevlud (na 

snímku F. Pilnaye vlevo) patří v sou-

A
 časné době mezi naše nejlepší skokany. .«ba ....

je členem reprezentačního družstva p  \
*  ^ kterým se zúčastnil i mistrov- *  f

á & Ě Ě Ě Ě É fa . Marie Weísshautlová. Na snímku vpra- ij
■ H H H L  vo se svým manželem a dcerou. Ještě :|

MĚp- ''; W w M  jsou v dobré paměti úspěchy obou man- §;
\ želů, kteří řadu let nás reprezentovali^  H  hranicemi. Oba sice již zanechali závod-

s  ̂ '  %  . .



HOVOŘILI JSME S DELEGÁTY
VE SJEZDOVÉM PALÁCI V PARKU JULIA FUČÍKA V PRAZE JSME SE SETKALI S ŘADOU LYŽAŘSKÝCH 

PRACOVNÍKU. VYUŽILI JSME JEJICH PŘÍTOMNOSTI A DALI JIM NĚKOLIK OTÁZEK:

P A T ’ O  'R T F D N IK  ktorý presvedčivo dokumentuje, že dobí lyžování sportem číslo jedna.
^  ’ práca s mládežou v lyžiarskom špor- Máme 23 aktivních oddílů, které se-
předseda komise lyžování te na Slovensku zapúšťa dobré koře- starají o mládež i o závodní lyžování.
SU ČSTV a místopředseda ne a je na úrovni úloh zverených na- V dalších tělovýchovných jednotách
ústřední sekce lyžování šej telovýchovnej organizácii komu- o lyžařský výcvik pečují v odborech

nistickou stranou. ZTV. Proto se nyní zaměříme k získá-
»Co sa mi páčilo na referáte a kto- ní nových cvičitelů a trenérů a k akti-

ré diskusně příspěvky ma upútali? viz,aci dosavadních. Zlepšíme spolu-
Budete překvapení, ale' zvlášť ma za r , práci lyžařských oddílů se školami a
ujala zpráva revíznej komisie ČSTV. V z o r n ý  tr e n e r  za předpokladu, že děti budou mít
Urobil som si z nej názorný obraz ^ ^  potřebnou výzbroj, zapojíme je vše-
o podmienkach a možnostiach hospo- r XvxYlN 1 loilixv JN.wV-o.ri, chny do tohoto krásného a zdravého
dárskeho zabezpečovania telesn&j vý- tělovýchovná jednota Spartak sportu.

chovy a sportu. čzm Strakonice a delegát Chceme u nás řešit malé procento
r.......................—r— ,— PreLvaPÍl° ma na- Jihočeského kraje sportujících dívek a žen, malý počet

~ příklad neplnenie sdruženářů a skokanů a domnívám se,
finančného plánu »Byl jsem s jednáním spokojen. Ze že těmito problémy by se měly zabý-
v investičnej vý* sjezdu odjíždím přesvědčen o tom, že vat i sekce vyšších orgánů.«

' '̂ 1? stavbě, najma na když se uskuteční a budou realizovat
|||||p  Slovensku, a ne- pronesená slova, jistě to usnadní prá-

| lilii*  Wfa hospodárné a nie- ci v jednotách i oddílech a toto se
- W kde aj jej nepláno- nakonec projeví v nebývalém růstu M A R I A  Š V A R C O V A ,

1 '* ¿ i . ' vité využitie. členské základny i sportovní výkon- x., ,, .
> \  .. „  . . , , 5  . . . .  „ učitelka na zdravotnické škole

1 ~  Pokiaf ide o dis- nostl- A aké nás oddl1 Pomuf  oe Zvolenu, junkcionářka okresní
kusiu, . vážné a v soutěžích SHM a vezme' si patronát lyžař, sekce, cvičitelka a rozhodčí.
povzbudivé šlová n'ac  ̂ lyžařským kroužkem CSM v ně- Sjezdu se účastnila za Sťredoslo-
adresoval účastní- které strakonické škole.« venslcy kraj

t  M É l 2 s  '  ’  L T J S f  OveKSC »Potěšilo *  ‘yžiarstvo je medzi
° , , - , ,  ,  preferovanými športmi. Svojím význa-

\ ™  S V L A D I M Í R  P L Í V A ,  mom a všeobecnou obMbenosťou si
ma uputali najma _ ’ , to iste zaslúži. Pravda, znamená topříspěvky delegá- pnře* ^ “ °r í  neustále rastúce nároky na funkcio-tok, ktorych, mimo- o. trenér mládeže TJ jiskra

chodom bolo na siazde poměrně má- Mšeno nad Nisou nárov lyžiarskych oddielov a sekcií.cnonom, doio na sjazae poměrně ma Ale bude to práca radostná, veď ona° v ppm rnvslíš žp II sipzrt nnmůžp >>Z diskutujících si cením nejvíce preferencia iste v budúcnosti bude
.. , r> V  - I P  příspěvek soudruha Hendrycha z ÚV znamenat i vačšiu starostliivosť vyš-

»Siazdové rokováni© snlnilo očaká- KSC’ který zdůraznil pomoc naší ších orgánov.,  rokováni© splnilo ocaká strany při uskutečňování sjezdových Keď hovořil súdruh Vodsloň o ma-
x 1 P° ^  1  ̂ usnesení a ohodnocení dobrovolné lom počte žien a dievčat v športo-

in u  svnieLa n n ’ práce cvičitelů, trenérů, rozhodčích vých oddieloch, hned' som si sporné-
prl hnán T/nesema OV KSC Y S  1 °StatnIch že SP°rt ie " e W 's míá ležou  ̂ Souhlasím s těmi diskutéry, kteří ným z najvhodnějších. Na sjazde saNechcem" byť neskromný, ale dú- ™ l a“  po zkvalitnění tělovýchovného hovořilo o nových formách školeniafam že sa nám v duchu siazdnvi/rh náradí a náčiní a potřeb. Jako vetší- dobrovolných pracovníkov. U nás už- J y - na lyža řsk ých  pracovníků i já bych si máme skúsenosť so školením  lyžiar-zaverov podaří postupné doriesit na- \  K  ,  , „ „ . , J , A . , ,  , , , , ,  ’stoičivé úlohv reknnštrukcie a udrž- pral zP rlstupnení lyžařské bezecké skych rozhodcov na p racovn ých  se-bv lvžiarsk vch  zariad ení naim a vo výzbroje pro m ^ d e ž , zk va litn ěn í lyží, m inároch . M ožem  povedať, že tentoi ,  , J  . 6 , ,, , .’ I  , , vosků a aby v zim ním  období lyžař- sposob školenia  sa nám  celkom  osved-‘ s Á J i s k é  X í  skě »yta ve všech  čil a v Zvolenskom  okrese sme už vy-n c fu  L f t . . ,  , , , T D obchodních  p ro d ejn ách  — nejen  šk o lili 16 nových rozhodcov. Nem ož-f f č í v  f  ň í  v O blast,ach  T atier, Ro- v p ť  no ho však a p lik o v at všade. Pri ško-hacov a Krkonoš. Som tiez presved- * i . , , , ,  ,, ť  - , . .čený, že sjazd zm obilizoval do čino- Na nasem  okrese Je v zlm ním  ob' leni CTic‘ telov aleLo trenerov by isterodej práce všetkých lyžiarskych^ pra- 
sová základna, aj keď ẑatial', žial’, nie 
cíplinach, má stupajucu tendenciu M BPojde teraz o zlepšenie situácie i á ^  :|ii'
vého víťazstva a ^zimných^"olympMd  ̂ ov CSTV P^ahy 5. t '



n estačilo  a n evyhovovalo , hoci je — darů. V ěřím , že p řijatá  usnesení a zá- V ýsled ky  sjezdu mi pom ohou v tě-pokial' sa hospodářského zab ezpeče- věry budou účinnou pom ocí i pro lovýchovné činnosti. P racují v tělo-nia týká — m álo náročné. rozvoj a zk va litn ěn í sje zd ařin y. Bude výchovné kom isi O N V v Praze 6. JižŠHM  nem ám e zatial' v okrese vo však třeba, aby všich ni p ra co v n íc i, po listopadovém  zasedání Ú V  K SČ sevšetkých šp ortoch dostatočne hospo- kterým  leží sjezdové d iscip lín y  na u ká zala  zvýšená a k tiv ita  i význam  té-dársky zab ezpečené. To je* totiž tak . srd ci, v yn aložili všechno ú silí k za- to kom ise a  výsled ky sjezdu jen je jíN iektoré športy, n ap řík la d  l'ahká atle- jištění tohoto úkolu . Vždyť výsledek činnost utvrdí. Věřím  také a se mnoutiká, nie sú n atolko  n áročné, kým  pri bude záležet především  na m nožství všechny kroužky ČSM  na naší škole*,lyžiarstve je to už horšie. I keď sme a jakosti vykonané práce nás všech .« že Ú V  ČSM  se n esp okojí jen s prohlá-podhorský okres, predsa len na do- šením , ale že prostřed nictvím  okres-pravné niečo potřebujem e a čaj po n ich  výborů skutečně .pom ůže rozvojip retekoch  je tiež zo zdravotného h la - f  r tělesné výchovy.«diska potřebný. A právě při vefkom  . L I D A  r í l L D L O V A ,  počte zú častněných  n arastajú  aj ná- u č i t e l k a  n a  s t ř e d n í  v § e o b e c n ěk la d y. A však nazdavam  sa, ze i toto n v r m i ň n n r í  v<-nip » P r n 7Púspěšně vyriešim e vzájom nou spolu- MIROSLAV KLINGER,prácou ČST V, ČSM  a Združenia rodi- »Zajím á mne především  otázka pa- předseda sekrP h,tarifníčov a p riatelo v  ško ly . tronátu tělovýchovných  jednot nad q s t v  p r a jia yH lavnú úlohu — m ládeži hodinu te- školam i a spolupráce se ZV  ROH . Mylovýchovy denne — začnem e na Zvo- již  máme u rčité  zkušenosti. N ad naší »Nám  delegátům  dal sjezd dalšílemskom okrese realizo vat v škol- školou má patronát TJ Rudá hvězda a velkou chuť do p ráce. Přesvědčilisk ých  intern áto ch . N ajvačšie  ťažkosti TJ Ž ižka Praha. V současné době na- jsme* se, že m ravenčí a nezištná prá-v tomto sm ere budú s m ládežou, kto- šim  kroužkům  ČSM  více pom áhá pa- ce dobrovolných pracovníků je nará d ochádza . V erím , že aj tu sa nájde tronátní závod Tesla R adiospoj. Ly- n ejvyšších  m ístech správně ceněna avolak é riešenie. V  sú časnej době už žařský oddíl tělovýchovné jednoty že můžeme vždy ^spoléhat na pocho-organizujem e tu ristick á  činnost na Rudá hvězda se k nám  zatím  nedostal. pění a  pom oc K SČ a ROH. To nás za-soboty a  nedele.« Proto si m yslím , že je na m ístě o pro- jisté  posilu je . My v Praze máme m álothematice* patronátů hovořit a  sp oleč- předpokladů k lyžován í. Tento nedo-ným i silam i ji vyřešit. Ani zde se ne- statek musím e n ah rad it větším  úsilímmůžeme sp okojit s prohlášením  ústřed- a obětavostí. K tomu potřebujeme*Mistr Sportu nich  orgánů nebo vyšších  složek , ale elán a přesvědčení, že nepracujem eK U R T  TTTTlXnXFRTPLr m usím e dokázat tento dobrý zám ěr nadarm o. A v tom nás sjezd utvrdil,l v u  n i  l l I l i l N l N n i U . l l ,  realizo vat. Ú kol zvýšit podstatně člen- D okážem e-li nyní toto přesvědčení
čestný host sjezdu skou základ n u  m ládeže by také m ěl a v íru  v užitečnost naší práce pře-znam enat pro trenéry n ižších  tříd , nést na další p racovn íky, bude i v Pra-»N ejvíc na celém  sjezdovém  jed- aby dočasně sle v ili z náročnosti a ze p ersp ektiva rozvoje lyžování zajiš-nání mne potěšilo zd ůraznění význa- m ísto péče o vybrané jed in ce se vě- těna. A o to se budeme snažit zemu a důležitosti tělesné výchovy a n ovali široké zák lad n ě. všech sil.«sportu pro širokou v eřejn ost. A nejenze strany tělovýchovných  p racovn íků . g  Mária Svarcová ze Středoslovenského kraje, Mirek Klinger, předseda lyžařské Na sjezdu o tom hovořil soudruh MV ČSTV Praha, s předsedou propagačně výchovné komise soudruhem Lubi-H endrych , g en erál Jan k o , m inistr nou. ' Snímky: J. HejraPlojhar i ostatní zástup ci složek N á rodní fron ty. A všichni zdůrazňovali |g - a n :  11L N A ?■ %s. i;' •.ve svých p řísp ěvcích , že o tělovýcho- ■vu a sport budou pečovat všechny or- ||||p jlganizace. Líbila se mi u mnohých dis- L - 'kulujících otevřeně kritická slova a JH H Sjejich snaha po odstranění různých gBBmánedostatků. B  ifIP jli»,Velkou radost jsem  m ěl sam ozřej- ^diskusních příspěvků delegátu, H H |: ykteré svým obsahem se nějak dotý- M l l l i y : kaly lyžování. A nebylo jich málo. J É?Především  delegáti ze slovenských krajů , z Jihočeského a Severočeskéhokraje ve svých příspěvcích dávali ly- Ažařskému sportu nejpřednější místo Mm?Diskuse vysvětlila řadu problémů H H h H R  jšsĚLa mnoho se* jich dotýkalo i nás sjez- p

H H
.... ... ...



« esa piaag 9Hin& gp ■  v horách, bývá silnější než lidské úsilí,
ť *  I  3  Jw H B  $ L  B S  9 v 321eté historii tohoto závodu se dosud

1  li Ě  1  9  JUn l i r  0 nestalo, že by závod ve sjezdu nebyl
eJ* Bks / i U  gsJr S r \  |  % |  uskutečněn. Tentokráte byl odřeknut ne

jen sjezd, nýbrž po dlouhém rokování 
i obří slalom; jel se tedy jen slalom.

■  ■  g, r. jr ^  _  K očekávanému střetnutí mezi oběma
9 ^  TT S'íl ^  ' j f  I I  B ^  1  f  ■ P ^  sjezdovými velmocemi, mezi Rakušany ai P  /  i l i i V i i í i M S k S W i  ^  M I“3 B Francouzi, nedošlo. Rakušané silně zkla-

SUP £ bss l i B  I  V  &  i  V  W  I  W B W  W W  &  «41 mali. U celého družstva byla patrna ne
chuť bojovat. Jen Martin Burger a Ernst 
Falch byli čestnou výjimkou. Karl 
Schranz a Pepi Stiegler skončili v poli 
poražených. Francouzi pak si ve Wenge-

Lyžaři na celém světě se letošního roku dožili velkého zklamání. Zatvrzelý a nu nestavěli velké cíle. Ostřílení rutinéři
míru nepřátelský postoj některých NATO-vlád zavinil, že nebylo uskutečněno MS se postarali o poměrně slušné zařazení,
ve sjezdových disciplínách, které mělo být provedeno v Chamonix v době od Hodně ztratili Italové, kteří jako celek
10.—18. 2. 1962. Dne 6. února t. r. oznámil president Mezinárodní lyžařské fede- zklamali. Smějícím se třetím byl Švýcar
race (FIS) Marc Hodler: »Spojenecké úřady v západním Berlíně odmítly udělit Adolf Matthis, který slalom vyhrál. Ta-
visa sjezdařům NDR. přihlášeným na MS Proto nebude ve smyslu usnesení vý- kg západní Němci a Američané měli ob-
konného výboru FIS ze dne 4. 2. t. r., v letošním roce uspořádáno žádné mistrov- tíže. Překvapili Finové Raimo Manninen
ství světa ve sjezdových disciplínách.« Hodlerovy telegramy zaslané presidentu a Ekstam. kteří jeli velmi dobře. Ze stře-
USA Kennedymu, anglickému premiéru McMillanovi a francouzskému presidentu dnpvrnnanfi «p řpctnp umístil FhnrharH
de Gaulleovi; vybízející k většímu pochopení pro myšlenku sportu, pro myšlenky, Riedel z NDR 5a l2 místě
které sbližují národy, nepomohly.

Technické výsledky: 1. Adolf Matthis- „ , , i i - -  , , (Švýc.) 124,0 vt., 2. Charles Bozon (Fr.)Ú střední sekce lyžovan í, která ve sekce lyžovaní dom nívá, ze rozhodnuti 1257 vt > 3 Martin Burger (NSR) 126.6 vt.,výkonném  výboru F IS  zastoupena není, o názvu závodů v Cham onix nebylo 4 Adrien Duvillard (Fr.) 127,1 vt., 5!oznám ila své stanovisko dopisem  ve sp rávné. Světové hry F IS , jak  jsou Adalbert Leitner (NSR) 128,2 vt., 6. Hiaskterém  v yjád řila  plnou podporu roz- dnes tyto m ezinárod ní soutěže ozna- Leitner (Rak.) 129,1 vt. — 25. Ernsthodnutí výkonného výboru o n ekonání čovány n eod povídají sm yslu statutu Scherzer (NDR), 26. Kurt Gon (Rum.), 29.m istrovství světa vzhledem  k diskri- F IS . V zhled em  k tom u, že nebyl po- Vladimír Czarníak (Pol.), 31. Talii Mo-m inaci jedné z člen sk ých  zem í F IS . volen vstup lyžařům  NDR, jedné nas irev >■Současně oceňuje zásadní postoj vý- z č len sk ých  o rgan izací, nem ěla FISkonného výboru F IS , který tím u ká zal, p ro p ů jčit ani své jm éno pro tyto souže m ůžem e v lyžování i nadále plně těže. P ořadatelé m ěli právo zorgani- K I T Z B U H E Ldůvěřovat v p rin cip iá ln í a sp ravedlivé zovat pouze m ezinárod ní závody za M l t B U l i t l iřešení všech  otázek m ezinárod ních  ú časti těch , kteří přijedou.vztahů. V dopise dále děkuje panu M ezinárodní lyžařská fed erace jed- „enklm m u mnhi " a Haí 'předsedovi H odlerovi za všechnu ini- n aia podie stanov. B yla důsledná a dostatku sněhu. Nakonec se přece^en po-ciativu  při rozhodném  jed n an í o ude- u d ělila  rušitelům  m ezinárodního spor- dařilo provést regulérní, nebo méně re-lení víz lyžařům  NDR s orgány NATO tovního styku pádnou le k c i. V ytvo řila  gulérní závod ve sjezdu. Ještě 2 dny předa francou zským i odpovědným i č in ite li, dů ležitý  preced en s, od m ítající někom - závodem se zdálo, že bude možno pře-a vyslovuje politování, že tentokráte prom isně jak o u k o li d isk rim in aci spor- konat výkon Adrien Duvillarda, kterýještě zvítězily  tendence, které nem ají tovců NDR. Celý  případ u ká zal, že Před dvěma roky vytvořil traťový rekordnic společného se vznešeným i myš- N A TO  a m írový sport Jsou n eslu čltel- zavll, Uo' ž8len kam i olym pijské  ̂ chat ty (§ 4) ne, Ze Bonn je nepřítelem  rozum u a „ě  delší. Duvilard sám dosáhl čas 2:52,6,. . . a b y  p iisp ív a ly  k přátelství a u d ize m íru. Guy Périllat 2:49,0. Nejrychleji zajel Švý-c* “ o 11 meZn I?5r0?->ř’ Aby francou zském u  lyžařském u sva- ^  Willi Forrer, který dosáhl času 2:37.6.§ Z ?  0 vYtvarem  a u ^ eni Pra e zu bylo um ožněno krýt aspoň z části u ,  - -1, t0 byí P“ Pryé za® Švýcar,Ských vztahu m ezi členským i svazy. náklariv qnnjpnA - nřínravami mi^trnv- ktary zvitezd ve sjezdovém závode naV závěru dopisu se Československá / o z h %  s e k r e ta ? !«  F IS  povolitpořadatelům  v Cham onix v době od zklamali Francouzi a také Rakušané ne-10. 2. do 18. 2. tzv. Světové hry F IS  mohli být spokojeni s 2 místy mezi prv-1962 ve sjezdových d iscip lín á ch . nímí 10- v  jednotlivcích podali dobré vý-„  z kóny také Eberhard Riedel (NDR) který~  Sje zd arska sezóna 1961/1962 tudíž se umístil jako n  a viktlor T'aljan0'
J B Ě L  X  proběhla ve své obvyklé n áplni s tra- (SSSR), jako 13. Z Italů byl úspěšný jendičním i závody FIS kategorie  A, na Alberti.á x<. které pak v polovině února navázaly  „  ...................................▼  v Cham onix světové hry FIS . Níže uvá- Techn,cké vysledky: 1: W illi Forrer

m á m m S m m m m  * . .  . . , . , . x. (Svyc.) 2:37,6, 2. Adalbert Leitner NSR)
M W M Ě S L  í  dnně jakýsi rám cový pohled na průběh 2:32,2, 3. Gerhard Nenning (Rak.) 2:38,7,M B l W n  ' '2 *  \ \  letošního sjezdového závodního období 4. Emile viollat (Fr.) 2:39.5, 5 .-6 . Bruno/  ,M  ' ' ' ,  m Z h . í se za v ody ve W engenu, K itzbúhelu, Alberti (It.) a Fritz Wagnerberger (NSR)

^  * ; Cortině a M égěve se závěrem  v Cha- 2:39,9.'zM' % \ m onix. Slalom se jel na perfektně upravenéýjjj ^  ? trati za krásného slunného počasí. Do
"  %  ^  i 2. kola bylo připuštěno jen 33 závodní-P  /  ků. Vítězem se stal Američan Chuck Fer-/ W E N G E N  ries- Předvedl jízdu vysoké úrovně a za-

X ř  W /  jel čas 69,7 vt. Velká naděje Francouzů
" I  > „  . . , , , , ,  , , , Périllat, který ostatně ve sjezdu skončil

i M t e y«-- Ě  Mezinárodní závod Lauberhorn prvá ag na 52 místě, jel také dobře, nedokázal
* , každoroční zkouška světově sjezdarské však Ferriese porazit. V celcích zajeli

■ . spicky.se letos nevydaní Nedostatek sne- Francouzi 2 3 6 14 a 15 míst0 Ra.
W  hu- ser,e teplých vetru, deste a nakonec kugam, dvě 3 mIsta dále pak 6 8 n .

§ L  1 sněhově bouře znemožnily provedeni 12 míst0 Poměr mezi oběma celk ve
^  stanoveného programu. Pnroda, zejmena slalomu byJ tedy poměrně vyrovnaný._______________________________________________________  Kombinaci vyhrál spolehlivý jezdecflfeh- z - é .  W Ě ff i& í  Rakušan G. Nenning před Ferriesem(USA), H. Leitnerem (Rak ), A. Leitne- 

j Ě f  . D  Rakušan Karl Schranz, nejúspěšnější rem (NSR) a J. Stieglerem (Rak.). Ví-
WT sjezdař sezóny — v Cortině 1. ve sjez- tězství v kombinaci znamená, že Rakuša-

du; v Megeve 1. v obřím slalomu; né, přestože se jim nedařilo vše podleB A  r n \ v Chamonix 1. ve sjezdu a v kombi- přání, byli v Kitzbúhelu nejucelenějším¿TO' | 1  t l - X  ' naci. družstvem.f I mM J»‘ l| £ X
ĚÉKtM. M



zóny museli Francouzi i tentokráte po- ¿p$t smůlu!"̂ Arpiti ^ u s e f  vzd̂ řt Uhornfm

tině překvapilo, potvrdil v Mégěve, že je přesto dojel. Rovněž W dg ne ilIru g(. i u pa cl 1
H i i l l i i M i p w e F  j ř f c , - c - „  ■ *,. a vzdal. Neilepsi cas zajel Egon Zimmer-

í§W.ž - . - , / *  M ;  opět ve výborné formě. Francouzi zajeli m-iall f R ik 1 1-3397 7 družstev b li ni
> ' »?*  ̂4^ř%f *" dobře jako celek. Američané a Italové se ] , )s í Ra|-Uš'it kt^ří obsadili rr i 3 m- •

\  s e ^ ^ U l £ ^ ^ ^ ů  T Í
Zimmermann (Rak.) 2:28,71, 6. Pepi 5 B’ud’ Werner (USA) 1:40,13, Carlo Se-
Saegler (Rak.) 2:29,59. noner (It.) 1:40,25.

Ve slalomu porazili Rakušané favori- Závod ve sjezdu ukázal, že nejlepším 
zovane Prancouze- Vyhrál s převahou Ra- jezdcem letošní zimy byl nesporně Raku-
kuuan Ernst Falch ze St. Antonu. Byl šan ^arl Schranz. Odborný tisk nešetřil

gg Schranz ve sjezdovém závodě. prakticky dvakráte vyhlášen vítezem. Po- chválou a jednotně jej označil za nástup-
prve, po odvážné jízdě ve 2. kole, ve ce ^oni Sailera. Schranz zajel čas 2:24,33,
kterém najel na svého soupeře celé 2 vt. těsně za ním skončil E. Viollat (Fr.). Ra-
Pak byl diskvalifikován a po podaném kušané měli i ve sjezdu nejvyrovnanějšíOORTINÁ protestu a prověření případu byl znovu družstvo se 4 závodníky mezi prvními 10.
vyhlášen vítezem. Pro mnoha favority Francouzi měli 3 závodníky, Švýcaři, záp.

. . .  . . . . P- 7nH iqcfi koncil závod nes.astně. Bonlieu, Duvillaid Němci a USA po 1 závodníku mezi první-
Na stejných tratích jako pri ZQH 195b a Arpin upadli a vzdali. Charles Bozon mi

se jely v Cortině poslední větší závody zachránil čest Francie 4. místem. Chuck , ,  ,
před Chamonix. Sjezdová trať na Tofaně Ferries jel podstatně hůře nežli v Cor- Technické výsledky.  Sjezd. 1. K. Schranz 
byla dobře upravena, nicméně na mno- tině a Kitzbuhelu. Po četných pádech a (Rak.) 2:24,33, 2. E. Viollat (Fr.) 2:24,82,
hých místech nevydržela zatížení přibliž- diskvalifikacích bylo klasifikováno jen ^  Zimmeimann (Rak.) 2.25,13, 4. W.
ně 80 jezdců. Bylo mnoho pádů a úrazů. 42 jezdců ze 104 startujících. Forrer (Svýc.) 2.25,62, 5. G. Nenning
Ze 76 startujících dojelo do cíle jen 48 (Rak.) 2:25,96, 6. G. Périllat (rr.) 2:26,46.
jezdců Závod vyhrál s převahou Raku- Technické výsledky:  1. Ernst Falch Kombinace: 1. K. Schranz (Rak.) 11,04 
šan Karl Schranz. Fran couzi se i na To- (Rak.) 125,72 vt., 2. Pepi Stiegler (Rak.) bodu, 2. G. Nenning (Rak.) 33,21 b., 3. L.
faně museli vzdát vítězství, byli však 128,83 vt., 3. Bud Werner (USA) 129,36 vt., Leitner (NSR) 64,57 b., 4. C. Senoner (It.)
nej vyrovnaně jším družstvem; mezi prv- 4- Charles Bozon (Fi.j, 1̂ 0,51 vt., 5. Ger- 78,55 b., 5. Huega (USA) 108,15 b., 6. Bog-
ními 12 jezdci se umístilo 6 Francouzů.  hard Nenning (Rak.) 130,53 vt., 6. Karl ner (NSR) 143,70 b.
Rakušané přestože závod vyhráli,  nebyli Schranz (Rak.) 130,57 vt. v  retrospektivním pohledu na dosavad-
spokojeni se svými výkony. Čestné bylo ní průběh letošní sezóny je možno říci,
jistě umístění H. teitnera  na 7. místě; že souboj mezi oběma sjezdovými velmo-
dva favoriti Gerhard Ne nning a Egon cemi, Rakušany a Francouzi, skončil ve
Zimmermann však do cíle nedojeli. Bru- n i I A M r t M J V  prospěch Rakušanů, kteří byli podstatně
no Alberti byl 5., Fin Manninen se stár- v H A I V l U N l A  vyrovnanějším celkem než jezdci triko-
tovním číslem 37 byl 8 ! lory. Z jednotlivců zajel nejlépe Karl

Technické výsledky: 1. Karl Schranz V Chamonix se jel poprvé kva lifikační Schranz (Rak.), který zcela bezpečně vy-
(Rak.) 2:41,2, 2. Wolfgang Bartels (NSR) slalom mužů, novinka, na které se fede- střídal Périllata, nejúspěšnějšího jezdce
2:43,1, 3. Gaston Peret (Fr.) 2:43,6, 4. race dohodla na posledním zassdání. Na loňské zimy. Po Kandaharu se v některém
Adrien Duvillard (Fr.) 2:44,5, 5. Bruno dobře vysněženém svahu severně od z příštích čísel vrátíme k bilanci závod-
Alberti (It.) 2:45,9, 6. Leo Lacroix (Fr.) Argentiěres postavených 62 resp. 59 bra- ního období 1S61/1962 a pokusíme se po-
2:47,2. nek se pro řadu špičkových závodníků dat ucelený obraz o současném vývoji

Lepší podmínky byly na slalomovém stalo osudnými. Guy Périllat, Bozon, světové sjezdařiny jak v mužích, tak v že-
svahu. Chuck Ferries (USA) vítěz ve sla- Falc h, Alberti, P. Stieg ler, Nen ning,  Wag- nách.
lomu v Kitzbuhelu opakoval své vítězství nerberger, A. Leitner, Chuck Ferries aj. Letošní zima byla pro sjezdaře vskut- 
i v Cortině. Ve druhém kole v 12. brané museli nastoupit do druhého kola Do fi- ku sezónou pokaženoul Chamonix, pozna-
se mu uvolnil talíř z hole, neztratil vsak nale postoupí i 4 jezdci Francie USA, Ita- menané diskriminací sportovců NDR,
nervy a absolvoval kolo v čase jen o 0,3 lie a Rakouska, 3 jezdci  Švédská,  po 2 QStfe kontrastovalo se zakopaným, kde
vteřiny horším než Bozon, který zajel Japonci, Finové, Kanadané, zap. Něm ci a proběhlo mistrovství světa v klasických
nejlepší čas kola. Francouzi obsad li 2., Norove a 1 Švýcar. disciplínách slavnostně, v duchu srdečné-
4., 5., 8., 9. a 11. mistoll Vskutku velkole- Vlastní f inálový závod se jel za ob- h0 přátelství mezi národy,
pý výsledek. Schranz (Rak.) byl 3., Němci zvláště nepříznivých podmínek, na nově
obsadili 5. a 11., Švýcaři 6. a Itálie 12. napadlém sněhu, za hustého sněžení.
místo. V prvém kole postavil Fritz Huber 74 bra- ------------------------------------------------------------ -

_________________________ _______________ nek, druhé kolo se 69 brankami stavěl
James Couttet. Vel kým  překvapením byl
relativní neúspěch Američana Chuck Fer- _  _  _ .  .

■  FrancouzCharles Bozon, třetí oe sla- rlese. »Iluze ve slalomu ,  Kilzbilhelu a ■  * ? » "  VItSz ‘
lomu ve Squaw Valley, se po letech v Cortině, který vyjel  u 56. branky a
dočkal vítězství — vyhrál slalom skončil až na 7. místě. Peppi Stieg ler zů-
v Chamonix. Ve Wengen byl ve sla• stal viset v 62. brance, Bud Werner se W  A
lomu druhý v Mégěvet čtvrtý. musel vracet. F. Bonlieu jel celý  slalom |- ^ f,

velmi dobře, upadl však těsně před cílem >
^ a byl vržen mimo cíl.  Nej rychle jš í  prvé .

p i   ̂ f ^ i l l  kolo zajel Francouz Charles Bozon, 3. ve s ^
•• '* ■ ?  I Squaw Va lley, nejrychlejším  jezdcem 2. | J  • -j .4 .f v ■*.

|  kola byl výborně jedoucí Karl Schranz
j ^  (Rak.) . Vítězem slalomu s převahou před » l i r

Guy Périllatem a Gerhardem Nenníngem

1 1  i ■ Le c *1Il*c ké výsledky: 1. Charles Bozon

N t  Obří slalom se jel za krásného sluneč- ^
něho počasí. Louis Ravanel postavil na 
2200 m dlouhé trati 49 branek. Trať byla \

1  ■ po celou dobu závodu v perfektním stavu. ::

mégěve Závod zah á jil slalom ář Chuck Ferries,



p u i ň i t r i li y ii i í n r 7 r 2»p“ kva která přinssi až ™“-M i l  |  |  r  |  I I  §11 §i|s 1 f |  11 Sr » b " Výcvik proto musí být pestrý a muš í  f  l i l i  I  L  L  U  r l  P S  L  H  S J  L  L EL sí mít ry^hlý spád. Je lepší, když cvičitel méně mluví, opravuje celkově a co nejvíce předvádí. Tím zvolí nej-V minulém čísle jsme uveřejnili článek o lyžařském výcviku nejmladšího žactva. snazší vyučovací postup. Cviky nema-
Navazujeme dnes na tento materiál příspěvkem R. Gryce, který, přestože je určen jjcj smyslu ___ vynecháme Před umě-
cvičitelům starších dětí, vhodně doplňuje uvedený materiál. lými cviky dáme přednost' překonávání přirozených překážek a obtíží, kte-Při lyžařském výcviku dětí je nutno — prodlužování některých zvlášť ob- ré vedou ke stejným výsledkům. Ryt-přihlížet k těmto skutečnostem: tížných cvičení; mus cvičení musí být živý a všichniaíts má monř- „áu — dlouhé činnosti za velkých mrazů zúčastnění co nejvíce v pohybu. Tod te ma mensi váhu nebo silném větru • ovšem předpokládá, že v družstvu bu-

těžiště má poněkud níže ’ . , de omezený počet cvičencň [nejvýše
relativně má stejnou sílu a pružnost -  dlouhotrvajícímu jezdem na sjezdo- patnáct) s přibližně stejnou fyzickou

svalů jako dospělý vych tratích,  ̂ i technickou zdatností. Vysvětlení mu-
má větší uvolněnost kloubů — nesprávně seřízené a neudržované sí být krátké a názorné, obsahující po
lepší nervosvalovou koordinaci výstroji. všechné údaje, aby děti vyučujícímu
není obvykle tak zatíženo nesprávnými Čím jsou děti mladší, tím mají větší vychle a přesně rozumněly; hovořit jfc

návyky snahu napodobovat aniž by se zajíma- třeba zkráceně a jasně,
je méně odolné vůči únavě, je nutné lý o rozbor pohybu, kterému nerozumí Cvičitel opravuje jen podstatné chy- 

šetřit jeho organismus a který pro ně není přitažlivý. Mají by. To dovolí rychlejší postup vý-t , , „ nTm í _ í o Hncns však schopnost učinit si celkovou uky cvičenců, a pokud to povaha cvi-Mládez ma tedy ve srovnáni s dospe- představu o pohybu. Chtějí rychle vše- a terén dovoluií volí se co neioas-lými určité výhody a výuka může být chno umgt a ma,í okamžitý záiem a en do o uj i se co nejc'„ - .„ iX j  _ - „ cnno urnei a mají oKamzny zájem. teii cviceni kolektivní. Ke snazšímuy J P > • Přišly lyžovat, pohybovat se a ne po- zvládnutí techniky jízdy využívámeDěti se sice při lyžování rychle una- slouchat dlouhé výklady a rozbory rozmanitého terénu, sněhu různýchví, ale stejně rychle se z únavy zo- P°hybu. Výcvik proto musí být dosta- kvalit a jednotlivé prvky co nejvícetavují. Nehrozí proto takové nebez- tečně pestrý, aby se samy spontánně střídáme.pecí přepětí organismu. Je však třeba, začlenily do výcviku Cvičitel, chce-li dosáhnout úspěchu,aby ss každf lyžařský cviíitel vyhý- musí vytvořit vese.é a přitažlivé pro-Jejich důvěra k daným radám, jejich sP adl’ vest nlevedome sve družstvo-  příliš dlouhým výstupům a příliš pozornost a dobrá vůle jsou způsobe- vštěpovat všem základny společenskédlouhým trasám terénních vyjíž- ny obdivem ke cvičiteli. vztahy, jako je podřizovaní jednotliv-děk, které neodpovídají normám Cvičitel si musí uvědomit, že pro ce celku> kázaň’ touhu vyniknout ve pro daný věk; děti je lyžování hrou. Projevuje se ve- sportu i v prací. O svých svěřencích— obtížným dlouhým a prudkým sjez- selým pohybem, soutěživostí se snahou  ̂ S1 me ce a PU1 ezne zaznamy.dům, vyžadujícím příliš velkého vyniknout. Děti by mnohdy chtěly co RUDOLF GRYC,úsilí; nejméně řízené činnosti, při které mu- katedra VÚT Brno
Tyt ,  1 1  v  i  stavit pro delší pobyt sněhovou chýši. Nejtypičtější jei.N OIIZ O VY llO Clen  V0 SIlGllU eskymácké »iglú« ze sněhových kvádrů nebo koulí. Staví L J  se při věším počtu osob a pro delší pobyt. Podmínkouúspěšné stavby je spíše vlhký, ulehlý sníh, který drží po- Sotva si kdo půjde dobrovolně lehnout do sněhu místo hromadě. Z prašanu stavět nelze. Vchod se umisťuje v zá-do postele. Přesto se může lyžař dostat do situace, kdy větří a obvykle se prodlužuje krátkou chodbičkou, aby domusí zůstat přes noc v zasněžené přírodě. Například při »iglú« nefoukalo, zblouděnť nebo při úrazu. Je tedy dobré vědět, jak v nouzi přečkat noc ve sněhu, a vyplatí se, zkusit si to někdy ZÁKLADNÍ PRAVIDLA NOUZOVÉHO NOCLEHU:předem na zimním výletě. ^  Volit vhodné místo v závětří, chráněné před lavinami.Pokud můžeme, použijeme přírodních bivaků, tj. míst, ■  Stavět ještě za světla a ihned po příchodu na místo, aby která při malé úpravě poskytují bezpečný úkryt. Například tělo nevychladlo.pod nízkými zavátými větvemi smrku, pod vývraty, pře- ® Lůžka budovat z větvi, lyží a vrstvy 20 až 30 cm chvojí -vislými balvany apod. Nepodaří-li se nám nalézt přírodní _  c° neivicj3 tel° izolovat od sněhu., , ■ - j  ■  Nezapomínat na větrám malými otvory, aby vyd ýchaný
b i v a k ,  u k r y j e m e  se n a  n o c  p ř e d  m r a z e m  a n e p o h o d o u  p n -  vzduch  mohl odcházet.mo do sněhu. ^  Úkryt lze vytopit docela přijatelně svíčkou či vařičem, ovšemZáhraby — jsou vyhloubené otvory ve sněhu, jejichž i tak bude jen několik málo stupňů nad nulou, stropy se zhotovují Z větví, lyží, holí Či Stanového plát- H Obléknout na noc všechny náhradní součástky oděvu a na, a utěsní se sněhem. Obvykle bývají hluboké 1 až 1,5 prádla. Boty zout, navléci silné ponožky a nohy vsunoutmetru. Při nedostatku sněhu zvyšujeme stěny nastavením do vyprázdněnéh o batohu; vhodné je také obalit chodidlasněhových kvádrů. papírem. .. . ,

'  ■  Nouzový ukryt vždy zvenčí označit (když nás pohřešuji aJe-li více sněhu na svazích, vyhlubujeme z boku do hledají).závěje tzv. kaverny jež nejsou tak pracné jako záhraby. H P a m a t o v a t ,  že n o u z o v ý  ú k r y t  u p r a v e n ý  Budujeme tak různé druhy jeskyněk s klenutými stropy, s p r á v n ě  a v č a s  c h r á n í  p ř e d  v y č e r p á n í m  aaby z nich nekapala voda. Vchod umisťujeme níže než z m r z n u t í m .lůžka. Zalíbí-li se nám táboření ve sněhu, můžeme si po- Dr. AR N O ŠT Č E R N ÍK

8
• • ^



Pro co se rozhodnete? ?r; 9 "  - l||
Představte si, že jste pracovníky krajské komise základního lyžování a že L Éuspořádáte kurs pro třicet cvičitelů. Jsou to lidé převážně z malých jed- f P f  ^  - ;not, kde budou cvičit buď sami, nebo s jedním či dvěma dalšími cvičiteli. < VlIiLIA teď se vás ptáme: Jak se budete o tyto soudruhy starat dále? W ť . á■  Necháte je pracovat (nebo nepracovat) v izolovanosti malé jednoty a % Ivzpomenete si na ně pouze každoroční výzvou o předložení výkazu čin-  ̂ j■  Nebo jste založení spíše administrativiho a rozesíláte oběžníky a dopisy mĚĚfflĚĚĚĚĚĚmí.s informacemi o novinkách v lyžařské výuce? IŽ»"*  ̂ M 'W■  Cl snad zorganizujete jednou ročně aktiv cvičitelů kraje v některém příjemně začouzeném sále krajského města, kde si s cvičiteli pohovoříte a eventuálně jim na filmu ukážete, jak to na horách vypadá? Je to jistě lepší než nic, ale je to ono? Splní to účel?B Nebo děláte to, co je v dané situaci jedině správné. Po- P R I K I  A í lzvete si cvičitele na dva — na tři dny na sníh a uspo- ■I řádáte na začátku hlavního období zimní sraz cvičitelů? 111/ a 11 f n  f  « r r ^ T i í

l O V O  Krajská komise základního lyžování Středočeského kraje U l \ A Z .U J I O I  w t O  I U7 * 1  se již před lety rozhodla pro to poslední, pořádá podobné
■ O (J/ lSrvL lS G  srazy již po řadu let. O zkušenostech z těchto srazů nám Zastihnout Marii Klingerovou v jejímnapsal Zdeněk Brož, člen krajské komise základního lyžo- pražském bytě v zimě, to prý není tak

v /jn j jednoduché, říkali mně přátelé. A byla
to pravda. Tato dvaačtyřicetiletá matka»Došli jsme trpkými zkušenostmi k náhledu, že jedině pravidelný osobní dvou pěkných synů — 131etého Miro-styk s cvičiteli zaručuje vytvoření cvičitelského kolektivu, na nějž je možno slava a 91etého Vratislava, je totiž obě-se spolehnout tavou lyžařskou funkcionářkou. Není
snad dne, kdy by pro svoji lásku něcoKdysi jsme zdědili kartotéku cvičitelů, jejíž mohutnost byla imponující. neudělala. Jedno se prolíná s druhým —Teprve bližším ohledáním jsme zjistili, že polovina pracovníků je jenom školení, závody, schůze.  Kolikrát při-na papíře a že o jejich činnosti pranic nevíme. Zprvu jsme se rozhořčili chází domů až o půlnoci, kolikrát je mi-nad tím jak liknaví jsou to lidé, ale vzápětí byla vyslovena otázka: A co “ °tB ™  Ua TomácnístT^ak “pak^tojsme udělali my pro to, aby pracovali v telesne výchove podle našich před- u Klingerů asi vypadá a co tomu říkajístav? Proto jsme se rozhodli pořádat zimní srazy, které se konají každo- děti a manžel?ročně a vždy na sněhu. Dnes můžeme říci, že to bylo správné rozhodnutí Překvapí vás, když řeknu, že námitkya možná také, že jedině možné. V letech 1957—1959 bylo hlavní náplní nejsou téměř žádné! Proč také. Soudruž-srazu přezkoušení podle nové metodické osnovy. Koncem roku 1959 byli ka Klingerová sice věnuje lyžování stov-přezkoušeni nejen všichni cvičitelé, ale i pomahatelé našeho kraje. Teprve ky hodin, ale domácnost musí být v popři rozhovorech se zástupci jiných krajů jsme shledali, jaké měli s touto řádku. Znamená to yšak pustit se doakci potíže tam, kde nepořádali pravidelné sraz,. £ £ ’Sraz v roce 1960 a zvláště loňský (v prosinci 1961) měly náplň běžeckou. jako rozhodčí téměř při žádném závodě,Loni jsme neměli na srazu jediné sjezdovky — zato padesát párů běžek. ,e t0’ ~zs, r° in.a , m.a Pr ?.-*1 * -li F  r„ £ t a v vDoháníme dnes to, co bylo drive (a ruku na srdce: v mnoha krajích jeste lyžařský činovník a děti jsou na mámudnes!) při výcviku cvičitelů tak. trestuhodně zanedbáváno. Chceme být dokonce pyšné. A jak by ne! Vždyť jelyžařskými cvičiteli, ne pouze sjezdovými, a shledali jsme ke svému pře- jedinou ženou v Cechách, která je lyžař-kvapení, že nás to na běžeckých »hadech« docela baví. A při tom plníme skou rozhodčí I. třídy. O letošních polo-usnesení o přechodu lyžařů z louček do terénu. letních prázdninách byla dokonce hlav
ní rozhodčí na krajských dorosteneckýchStejnou důležitost jako praktická má i teoretická část srazu. Večerní pro- a žákovských přeborech v Božím D a m .gram srazu obsahuje zprávu o činnosti komise za uplynulý rok, referát Samozřejmě, pokud je to možné, tak0 celostátním aktivu předsedu krajské komise základního lyžovaní a plán s sej,0ll protože jsou už oba do lyžovánípráce na rok příští. Jsou zkontrolovány výkazy činnosti a prodlouženy prů- také zamilovaní jako ona. Ovšem někdy 'kazky. Současně jsou rozděleny zájemcům instruktorské poukazy ROH. N á -  Pr? blaho jin ých dětí opouští své a svo-sleduje hlavní téma srazu, které je každého roku jiné: Technika, biomecha- )e ?al< skolin k“^hyai a tdtovi> ktenika, novinky výzbroje a mazání, běžecký výcvik atd. Téma je široce rozve- K takovéto práci je třeba hodně silnéděno v diskusi, takže společné zkušenosti přinesou každému, i tomu nej- vůle a pracovitosti. Zvládnout všechnyzkušenějšímu, něco nového. úkoly, které soudružka Klingerová má,
není tak snadné, jak to tu líčím. Bylo byA celkové výsledky? Ty jsou velmi dobré. Z  původně neuceleného množ- přirozeně pohodlnější věnovat se jenomství papírově evidovaných cvičitelů máme dnes dvojnásobné množství sou- domácnosti a nevláčet se po horách, ne-druhů, o kterých víme, že skutečně pro naši tělovýchovu pracují, a kteří mít tisíce i iných starosti . . .tvoří — můžeme říci — výborný kolektiv. Na každoroční srazy se těší a Soudružka Klingerová o tom n k a :

, , ,  , „ „ „ , ,  „ „ »Kdyby se kazdy řídil touto teorii, pakúčastni se jich, 1 když si na pobyt v horách značné připlácejí. Naši cvicite- bychom toho v tělovýchově mnoho ne-lé jsou lyžaři, kteří jsou technicky na výši na sjezdovkách i na běžkách, dokázali. Já jsem byla výkonnou závod-vědí o všech novinkách, všichni odebírají »Lyžařství«, pracují v oddílech nicí až do roku 1354> ktJy isem si nalri_1 okresních sekcích a plni heslo »Cvicitel dusí lyžařského dem« v oddi- krát nemohla závodit, kdyby nebylo obě-lech, na školách, v ČSM atd. Nemáme už dnes »papírové« členy. Ty po- tavých funkcionářů,  kteří pro nás vše-slední, vytrvalé »bulače cvičitelské práce«, jsme vyřadili z evidence. Bylo chno připravili.  Myslím si, že je třebajich velmi málo. také sPlácE* 3 sí,ar3í se,.Pří:devSín\ 0 ? la;J (loz. Ne tedy odejit klidné po skončení
V  současné době předáváme podle směrnic ústředního výboru pomocné závodní éry do »soukromí«, jak to mnozílyžařské cvičitele do péče okresních lyžařských sekcí. Abychom zdůraz- dělají. Chtěla bych ještě na rozlouLenou, , , f  _ , ’  1 , , „ \  , rici, ze my zeny jsme jeste neudělalynili význam pravidelných' zimních srazu i pro pomocné lyžařské cvicitele, vše co je v našiCh silách pro další roz-napsali jsme v komisi tento článek a věříme, že nebyl psán nadarmo.« voj lyžování. A mládež č e k á . . .  (val)9

'______



Jjti; Specifičnost výcviku v běhu na ly- V běžecké průpravě věnujeme vel-® žích spočívá mimo jiné v tom, že kou pozornost nácviku speciální bě-cvičenec se setkává s novým, pro ně- žecké rovnováhy. Jízda ve skluzu bý-ho dosud nezvyklým pohybem — se vá považována za jeden z nejjedno-skluzem v jednooporovém postoji, od- dušších prvku běhu na lyžích. Ve sku-I '  ' ' ráží se od sněhu, který snadno uklu- tečnosti tomu tak není, jízda ve sklu-' zuje, a pohybuje se s náčiním, které zu není ani snadným, ani jednodu- ̂^  mu zpočátku překáží. chým cvikem. Začátečník musí kro-fí. 'g r  V průpravné části běžeckého vý- mě zvládnutí rovnováhy překonávatcviku je tedy nutno splnit tyto tří Pocií strachu z upadnuti. Jízda ve#■  hlavní úkoly skluzovém postavení vyžaduje zčásti- ; y ' jiný, dokonalejší návyk rovnováhy,
i H Naučit se ovládat lyže, vypěstovat nežli je tomu při chůzi nebo napří-

^  *ZV specializovaný vjem «pocit lyží«. klad při cvičení na kladině. Nezíská-x̂ ||?§|l ,„ 6„3 ** „f, ?!! stoji, nedokáže se naučit správnéJ  <&|pSP ^ us_ se naučit maximálně využívat technice bezeckeho kroku. Nedosta-
jej ich kladné vlastnosti. nejistota způsobují slabý odraz, ríe-| ■  Získávat pocit spojení lyží se sně- dokonalé přenesení těžiště, jízdu ve
Začá tečn ík  i pokročilý C v i č e n e c  na Nácvik rovnováhy v jízdě ve sklu-zu na iedné lyži cvičíme rozličnými za ta tk u  sezóny se musí naučit vy-  „ _ J _  * ,  ,  . .  , 3m a s te r  sportu _  , . ,  způsoby. Zpočátku nácvikem jízdy na■  m / í ň  ■ M i ■ í  X  i  1 jedne lyži. Po z ísk an í za k la d n i rov-

L U K A o  M m A L A K  Při odrážení. nováhy p řip ojujem e k tom uto cvičen íOOat9 na Ivžiarskai SÍ0D6 H Naučit se běžeckou — speciální  — různé úkony, které jízdu na jedné
F  y  1 H rovnováhu při jízdě ve skluzu v jed -  lyži ztěžují. Potom nacvičujeme jízdu■ V i a c  a k o  d v e  d e s a t r o č i a  s a  o s y m p a -  nooporovém postoji. Získání běžecké n',a ÍLedne lyzi VS sktozovem. postave-

t i c k o m  Z d i a r a n o v i  l y ž i a r o v i - b e ž c o v i  L u k ů -  , ,  . . . .  .  . . . . . .  n i- To je velmi obtížné cviceni. Vo-
š o v i  M i h a l á k o v i  p o m ě r n ě  v e l m i  m á l o  h o -  rovnováhy a její zdokonalovaní  tvoři Jím ,e dokonalou stopu bez nerovností,
v o r i l o .  Z a h r y z o l  s a  d o  s v o j h o  p o v o l a n i a  jeden z hlavn ích úkolů nejen běžec- s takovým sklonem, aby skluz byl po-— a l e  p ř i t o m  l y ž e  n e o p u s t i l .  S p r e v á d z a l i  ké průpravy, ale i celé ho dalšího měrně rychlý, později volíme rychlost
h o  p o v o l á n í m  — p o m á h a l i  m u  t o t i ž  z v l á d -  výcviku.  stejnou nebo i větší normálního tem-
n u ť  d i a l a v y  S p i š s k e j  M a g u r y  p r i  r o z v á 
z a n í  p o s l o v ý c h  z á s i e l o k  a v  m a l e b n o m  Tyto úkoly řešíme pomo-
p r o s t r e d l  p o d  Z d i a r s k o u  V i d l o u  P o t o m  cí ne]různějších cviků, kte- mm V f  V f  r

l a r Z X i l 5  p ř e l s t - ^ í  n e jje d n o d u í- ■  D Č 7 C f  1/ Á
n ý .  D o b r é  m ě n o  M i h a l á k o v c o v  š í ř i l i  u ž  S1 způsoby jízd y na lyžích . L >  *  L _  1^^. / %
j e h o  p o t o m c i .  Z d r a v i e  s a  u p e v n i l o  a — N a p ř ík la d : chůze, obraty,
n a  t o h o r o č n o m  V e n e r o v s k é h o  m e m o r i á l i  výstupy, bruslení, odšlapo- O
9. I .  1962 s  r a d o s ť o u  s m e  u v í t a l i  i M i h a -  vání apod., které provádíme O  I I P )  D  A  \  /  A
l á k a - o t c a  s  p r e t e k á r s k y m  č í s l o m  n a  v nejrůznějších obměnách a H  I I X  L  J  I l \  / A  V  / A
p r s i a c h .  . . za různých terénních a sně-

P o t v r d i l a  s a  p r a v d i v o s t  p r i s l o v i a  — s t a -  
rá  l á s k a  n e z h r d z a v i e !  A  t a k  a j  m a j s t e r  y P
s p o r t u  L u k á š  M i h a l á k  m l a d ý m  a d e p t o m  Tato cvičení nám slouží jako cvi- pa běhu. Jízdu ve skluzu ve skluzo-
l y ž i a r s k e h o  b e ž e c t v a  d o k u m e n t o v a l ,  ž e  čení průpravná, nevyžadujeme velké vém postoji procvičujeme ve vlnité
a n i  p o  d v a d s i a t i c h  r o k o c h  n e p ř e d á v á  l a c - přesnosti a rychlosti pohybu. Není stopě a s různými obměnami.
rn]ettnÍU k»pZď'n ^drňi^nnl '> Ve nutné dosáhnout dokonalého provede- Příklady některých cvičení pro ná-
u m i e s t n i t  s a  m e d z i  p o p r e d n ý m i  b e ž c a m i  ní' Důležitá  ̂ je forma výcviku, na kte- cvik rovnováhy:
v prvej polovici pretekárov. A to dokázali re zavisi častost provedení cvičení různé obměn j  iízdv no iedné lvži

Venerovského memoriál uspořádává,ů v nejrůznějších obměnách. Prostřed- “  I " ™ ? ™ ™ '  ]ÍZdy P°  ]° dne lyZ‘
každým rokom agilní funkcionáři TJ Ta- nictvmn těchto elementárních lyžař- A ť ’
tran Tatranská Lomnica. S ú  to jednak ských prvků vytváříme základní po- — totéž, díváme se dozadu, 
preteky zamerané na povolanie lesníkov hybové návyky. Čím jejich základna A .. ,
a jednak sú to preteky veřejné. Nuž a bude širší, tím snadněji a lépe zvlád- — to} ^ Zl pi?  ,Jlz5le sbirame se snellu
Lukáš Mihalák patiií lesu. Tak ani ho ne~ n|S0čn,G d'3lší běŽGcký výcviik iiiziig  prgdingty?

\Taliírla anarištarte- ° a aíýsledokVme^ž v  běžecké průpravě využíváme pře- — totéž, při jízdě házíme na cíl sně-
k o m e n t o v a l i .  devším zábavné formy výcviku, jed- hově koule,

N u ž  a l e  m i l o  t o  p a d l o  n i e l e n  l y ž i a r -  notlivá  ̂cvičení provádíme pomocí her — jízda na jedné lyži ve skluzovém
s k y m  p r e t e k á r o m  a f u n k c i o n á r o m  p o č u ť  a soutěží. Například: postoji
o t o m t o  p e k n o m  v ý k o n e .  S  u z n á n í m  to  x ,
k v i t o v a l a  i c e l á  n a š a  S p o r t o v á  v e ř e j n o s t .  štafetové h iy  s plněním  rů zn ých  — jízd a ve váze (h o lu b ičk a),
P o h o t o v é  t o  d o k u m e n t o v a l i  s ú d r u h o v i a  ukolu,y S p o r t o v c i  r e d a k c i i  P r a v d y  v e n u j ú c  m u  _  různé d .r u ,h y  honiček (bez ho-lí, po- “  f°^'teZ’ d° ^  M  J€dné
v  p o n d e l m k u  z 11. j a n u á r a  1962 p n m e r a -  hezneřnosl 1 lyZ1’
n ú  z p r á v u  a 17. 1. 1962 i v  r o z h l a s e .  201 na DezPecnosiJ, „ .  , x ,  . -„  .  .„ „ , — předchozí cvičeni na rovině, po

Nasi^ s p o r t o v c i  z a i s t e  d o  j e d n é h o  s a  p a -  — procvičeni obratu na miste —■ kte- několika krocích rozběhu
m á t a j ú  n a  t o h t o  ú s p ě š n é h o  p r e t e k á r a -  ré družstvo provede více obratů c’ ’
b e ž c a .  P ř e d  d r u h o u  s v ě t o v o u  v o j n o u  p a -  nebo rychleji, — totéž, ale ve skluzovém postoji,
t r i i  m e d z i  n a j ú s p e š n e j š í c h  č s .  b e ž c o v  a ’
s v o j i m i  v ý k o n m i  s a  z a ř a d i l  m e d z i  n a j -  — kdo udělá méně odšlapů ve vyty-
l e p š í c h  o l y m p i o n i k o v  — S t r e d o e u r ó p a n o v .  . 5ené stopě, Tato a další podobná cvičení mů-
T e n t o ,  k t o r ý  s a  z a r a d u j e  m e d z i  p r v ý c h  ’ žerne provádět s úspěchem zejména
p r i e k o p n í k o v  v ý k o n n ý c h  s l o v e n s k ý c h  p r e -  ~  kdo dal dojede ve skluzu (po ně- ge za,pátečníky ve trojicích, případně
t e k á r o v ,  i d o d n e s  s i  r á d  z a l y ž u j e  a p r a -  kolika krocích rozběhu), dvojicích. Snadnější cvičení mo-
m d e l n e  t r é n u j e .  L y z i a r s k y m  s p o r t o m  s i  ,  , , v , ,  . 1 ,  , x . . ť. . x „i__ • ___ _
u p e v n i l  z d r a v i e  a v  h ú ž e v n a t o s t i  a v e l k e j  ~  závody ve slalom u n a  rovině, atd. hou provádět ve tro jic i v šich n i cvi-
b o j o v n o s t i ,  k t o r ú  d o k á z a l  n a  t o h o r o č n o m  p v]-,,nifj.np ,a n,PVPihp únravě dá se aenci>_ 'Obtížnější jen střední, přičemž 
V e n e r o v s k é h o  m e m o r i á l i ,  m o ž e  b y t  n a š e j  r , ,  , .-  , . krajní dávají dopomoc a pomahiají
m l á d e ž i  n a o z a j  v z o r o m .  T a k ý c h t o  j e  p o -  použit většina malých t locvicných udržovat střednímu rovnováhu.
t r e b n é  z v l ů š t  p r i  Š H M  — l i a h n i  to  b u d ú -  ber, jako například »červeni a bili«,
c i c h  r e p r e z e n t a n t ů v .  »rts čísLclcc icťtd. FK LIX  C H O V A N E C10



Mistrovství světa 1962
V ZAKOPANÉM — | ¿ j g ,

Skončila další velkolepá kapitola světového lyžování. Její řádky se psaly 4 ,,v únoru v týdnu od 18. do 25. v hlavním městě zimních sportu Polska Zakopa- 'ném. Poláci, věrni zcela své tradici, věnovali přípravám lyžařských mistrovstvísvěta v klasických disciplínách nezměrné nadšení a vytvořili prostředí hodné 'jp'"''
Vyhla šo vání vítězů v poslední soutěži Krokwí. Presto lze i tak dokonalému or- i č i

— skoku — bylo velmi symbolické.  Na ganizačnímu zajištění vytknout při pozor- XWMff/ - m  l | lP
stupních vítězů stál Helmut Rer.kn.agel — ném sledování některé nedostatky, z nichž ř Ék t e .
reprezentant NDR — té země, jejíž exis- mnohé vznikly pod vlivem krajně nepři- WěěěěĚĚF I
tence nedá spát zapadni reakci, nemec- znivých povětrnostních podmínek, ktere %ĚĚŠ. íffi/
kého státu dělníků a rolníků, který je byly mimo jiné i příčinou odložení obou i v .A  jĚ Ě Ě r
trnem v oku světového imperialismu. závodu ve skoku ze zahajova cího dne na ■ fíň '■

V uply nulý ch týdnech jsme byli svěd- jiný termín. , ' ' v JÍĚ ĚĚĚm iíĚ
ky toho, jak Francie nedala víza sportov- Celkem se v Zakopaném bojovalo o 1(1 \ / ? '&ď¥/
cůin NI)R na mistrovství světa do Cha- titulů a rozděleno bylo 45 medailí.  Zá- ^ Ě S "
monix. Někteří činitelé ve FIS , jejichž vody mužů byly především velkým bojem ; I B H S P  .j
mluvčím se stal místopředseda FIS S. reprezentantů Skandinávie, ze kterého ^  ^ ■ j L ™ j i í
Mullin z USA, se snažili zrušit také mis- vyšli vítězně Švédové. Vyh ráli  běhy na / ¿ĚMmšWÍ lllllJHffi ;B £|||F  
trovství světa v Zakopaném. Argumento- 15 km, 50 kin, 4krát 10 km a obsadili W  I
váli tím, že sjezdové i klasické disciplí- tři druhá místa Norové mají dva mistry ' HJk, í JI
ny tvoří jeden celek. Tento falešný argu- světa — v závodě sdruženém a ve sko-
ment byl na zasedání v Zakopaném jed- ku prostém na středním můstku, dále jed
noznačně zamítnut. nu stříbrnou a dvě bronzové medaile. Re-

Mistrovství světa v Zakopaném však prezentanti SSS R  neuhájili své pozice Q  že sportovní styky upevňují přátelství
ukázala, že se mezinárodní reakci nepo- z minulých let. Přesto si však Sovětský mezi národy a. napomáhají vzájemné-
daří potlačit rostoucí úspěchy NDR, ja- svaz odvezl n.ejvíce medailí,  a to záslu- mu poznání, dokazuje snímek J. Hejry.
ko se nepodařilo rozbít dobré v z 4ahy a hou žen. které vyhrály vše, co se dalo. Finská trenérka H. Ristolainen blaho-
spolupráci sportovců zemí různých spole- Při pohledu na další jednotlivé národy přeje k vítězství A. Kolčinové, troj-
čen ských zřízení. Myšlenka mírové spo- je třeba vysoko hodnotit především lyžaře násobné mistryni světa.
lupráce a další rozvoj přátelských styků, Itálie. Pětiměsíční příprava na sněhu do-
to bylo hlavní vítězství v Zakopaném. ma i v zahraničí  pod dohledem švádské-

Předseda F IS  dr. Mark Hodler tuto sku- ho trenéra činí z Italů nejvážnější  sou- sdruženáři, ze skokanů se prosadil na
íečnost podtrhl při závěrečném slavnost- peře i nejlepším běžcům a skokanům na velkém můstku výborným výkonem jen
ním večeru vedoucích delegací  a předsta- světě. Také Francie zůstala na svém mís- Kamenskij
vitelů FIS , kterého se zúčastnili předsta- tě a vpřed jdou nezadržitelně Švýcaři,  Z ostatních byli v první desítce zastou-
vitelé Polské lidové republiky, vedeni kteří si vzali vzor z italské přípravy. pěni Italové na 15 km De Florianem a
předsedou vlády J. Cyrankiewiozem. a při V závodech žen je pozoruhodný nástup Steiner získal osmé místo na 50 km. Ra-
oficiálním  zakončen í mistrovství světa. lyžařek NDR, které naše reprezentantky kušané bojovali dobře v závodě sdruže-

Celý průběh mistrovství ukázal, že ještě v nedávné minulosti porážely. ném (Kosiinger šestý) a ve skoku záslu-
drtjvá většina závodníků. Ire m rů .  funk- V běžeckých závodech mužů domino- hou Eggera. Poláci využili svého prosiře-
cionářů a novinářů si přeje upevňování váli jasně Švédové, a to nejen podle me- dí v obou závodech ve skoku prostém,
spolupráce, rozvoj vzájemných styků a dailí.  V patnáctce,  kromě vítěze Ronn- Soutěže žen byly příliš jasnou domé-
udržení míru ve světě. Dokladem toho lunda, byl poslední ze švédských účast- nou SSSR. Druhé místo by náleželo Fin-
byla dobrá pohoda mezi delegacemi NDR, níků na 11. místě, a stejně tak ve tři- sku, přestože prohrálo se Švédském ve
NSR, USA, Kanady a Švýcarska v hotelu cítce, kterou vyhrál Fin Mantyranta před štafetě v důsledku ochabnutí Ren.oneno-
Bristol i vzájemné návštěvy a výměna Švédem Stefan-ssonem. V  padesátce skon- vé na prvním úseku. Za Švédsko se zařa-
zkušeností trenérů a závodníků SSSR, cíli Švédové na 1., 2., 6. a 7. místě a dily ještě závodnice NDR, přestože pro-
Švédska. Itálie, NDR. Polska. Norska, Fin- vyhráli  jasně i štafetu. Hrdinou je ne- hrály s Polskem rozdílem 3,6 vt. Sta
ska, Bulharska,  USSR a dalších.^ stárnoucí Jernberg. Rozhodl o vítězství fetu. Byly však lepší v obou předchozích

Podle neoficiálního bodování prvých své štafety a vyhrál nejnamáhavější zá- závodech,
šesti závodníků, které se používá na vod — padesátku. Výsle dky dosažené našimi reprezentan-
oly mpijských hrách (7, 5, 4, 3, 2, 1), zís- Norům se dařilo v patnáctce, ve které ty neodpovídají stanoveným cílům pro
káváme následující tabulku: obsadili mimo jiné 2. a 4. místo, a to mistrovství světa 1962. Chtěli jsme do-

1 II III IV V VI b vzájemně opravdu nepatrnými časovými sáhnout umístění alespoň ve třech disci-
rozdíly. Rovněž ve třicítce obsadili 4 a plínách nejméně do 15. místa. Byl to po-

SSSR 3 4 3 1 2 1 61 5. místo, na padesátce byl však jediným stupný cíl pro přípravu na zimní olym-
Švédsko 3 3 — — — 4 40 jejich zástupcem v první desítce Grdn- pijské hry 1964 v Innsbrucku, kde ÚV
Norsko 2 1 2 5 2 — 46 ningen. Ve štafetě zůstali až na čtvrtém ČSTV stanovil úkol umístit se nejmé-
Finsko 1 1 3 3 3 — 39 místě. Vše si však vynahradili v závodě ně ve třech disciplínách do 10. místa. Pří-
NDR 1 — 1 — 2 1 17 sdruženém, kde kromě vítěze Larsena činou neuspokojujících výsledků jsou
Polsko — 1 — 1 — 1 9 byli Fageras třetí a Knutsen čtvrtý. Další stále i^ště nedos*atlcy v morálně v° ,rJ,r:h
Itálie — — 1 — 1 — 7 jejich úspěch zaznamenal Engan ve sko- vlastnostech našich závodníků, zvláště
ČSSR — — — — — 1 1 ku na středním můstku, avšak jeho kra- v n.z<te bojovnosti, pramenící zčásti z ne-
Rakousko — — — — — 1 1 jané byli podstatně slabší a nepolepšili dostatečné výchovné práce, zčásti

si ani ve skoku na velkém můstku. i z te chnických nedostatků. Budeme nut-
Z několikaměsíční,  snad i několikaleté Finští běžci zajeli  špatně patnáctku. ně muset zvýšit nároky na přípravu a

houževnaté práce vyrostla velká díla, j en Mantyranta,  vítěz třicítky, zůstal pá- zejména náročnost trenérů jednotlivých
vskutku důstojná vrcholné události svě- tým místem v první desítce. V této disci- disciplín. Je pravda, mohli bychom při-
tového lyžařství . Organizátoři postavili plíně získali osmé a deváté místo Hama- hládnout i k nepříznivým okolnostem, ja-
d“J,r,é trj | tř:’ Převážně technicky středně lainen a Tiiainen. Ve sdruženém závo- ko například nemožnost tréninku na
těžké, při jejichž vytyčová ní dbali všech j g  se Finové vůbec neuplatnili,  ve sko- můstcích, zranění předních skokanů, a
pokynů představitelů FIS . Trasy vedly r u n a středním můstku byl Silvennoinen tím jej ich vyřazení ze závodu, ale na
vždy nejméně ze 70 procent zalesněným čtvrtý, na velkém Halonen dokonce třetí celkovém výsledku bychom mnoho nezme-
terénem a vždy ve dvou smyčkách, kte- a Kankkonen byl desátý. nili.
ré navazovaly na sebe uprostřed nádher- Závodníci  S SS R  zůstali v bězích hodně jediným kladem je skutečnost, že naše 
ného lyžařského stadiónu pod Velkou dlužni své pověsti. Mnohem lépe si vedli reprezentační družstva jsou sestavena ze11



■
 Štafety se těšily velké pozornosti diváků. Na snímku štafeta žen 3X5 km po

Vede R. Dannhauerová (NDR), následována Rantanenovou (Finsko) a Baronovi

Zakopané v době mistrovství světa Fediná nositelka tří zlatých medaili J i  ^
se stalo stotisícovým městem. Každým J (získala ještě za štafetu) v Z a k o p a -   ̂ \  ^
dnem proudily desetitisícové zástupy ném. Narodila se v roce 1931 v Lenin- 4 % ~ "P ^ lr a í  ^
po hlavní tepně na stadión za urput- gradě. Je učitelkou tělesné výchovy a '^1^ ^ ^  4 -
nými boji nejlepších lyžařů světa. nyní startuje za Dynamo Moskva. Má ■ ■ £■  «J Im, ^ l l P p p  ^

pětiletého syna, který také lyžuje. K je -  % **§j|r ' ' J | P f
jím úspěchům patří vítězství v běhu na " JĚ  'fgM £

a  a
 10 km na mistrovství světa v Lahti a ve A  % É

štafetě, 4. místo v této disciplíně na po- a JI ;  f f  ^

slední zimní olympiádě, letos vyhrála A l i Á ,  ' if* '7 ^'1  ^
10 km  ̂ ve Falunu a v Otepáa vyhrála , -

p r v ^  zlatou m e ^ a ^  « .

P ?  f| |Š||k» s ^ a *em De Florianem" (vlevo), který I  1
V •Jt-^U 113 ^  Z*s^al bronzovou m e- l i l

P P | ^ H  MISTŘI SVĚTA 1962
;J b b

■ P A  | j 9 P ^ : " " y S e  5  ?7z í /ž w  72a  1 5  /cm

M B im  i L ,  H  A S S E R  R O N N L U N D  —  Š V É D S K O

M a r o d il  se 3. 9. 1935 v Savaru.  Povoláním je obchodní  
^Sf«sP A  H  úředník. Je členem sportovního klubu 1FK Umea. V po-
j § P ^  i ■ * sledních letech patřil ke švédským nadějím, ale nemoc mu

neumožnila plně rozvinout své schopnosti. Teprve v konečné 
\ J r  J a  V  ' 4 ^ ’4' 1 přípravě na mistrovství světa se dostal opět do formy. Těsně

l l l l š: před ním byl členem vítězné štafety ve Falunu a umístil se 
■ }, na předních místech v kontrolních závodech. Svou vynikající
:■ formu potvrdil v Zakopaném, získal dvě zlaté medaile (člen

:|č. ví t ězné štafety) . Na snímku ). Ilejry uprostřed mezi svými
soupeři Nory H. Groningenem a E. Ostbym, kteří obsadili 

| | | | f  ' ' A  druhé a třetí místo.



1 |  j á  t

j j f e ' , t j r j T  Skok prostý na můstku P 90 m t '  ̂ É ' !1 P ' l Í
W $ i P  H E L M U T H  R E C K N A G E L  —  N D R  «

we mechanikem a naradil se 20. 3. 1934 |  -
Jfr |  ve Stein bachu-Hallenbergu . Jediný ^  v ^

závodník, který opakoval v Zakopaném ř l&gsm>/v & P
vítězství ze Squaw Va lley. Jaho úspěchy '<4 v$@ '
za čaly  v roce 1957, kdy vyhrál lety vzdu- J/ * " *  ■■ i

Í 9 Í ! Í f « ! ^ R I w Í  chem na Planici, Holmenkolien, Rakousko-
¡HSřf$ německý týden skoků. V roce 195S opět $% jm jM jw ^  ■ '

zvítězil v tomto turné. V roce 1900 byl ' r r f ' v § ^ c ‘ ^ ^ m ,  J  ^W .
první v závodech na Holinenkollenu, na J&> M w fM 0
ZOH v Americe, ve Falunu, v Obersdorfu /
a v Oberwiesenthalu. V roce 1901 vyhrál
Rakousko německý týden skoků a v Obers- j
hofu. Je mistrem NDR pro rok 1902. Na
snímku Z. Havelky s nositelem stříbrné | | | p  f f l i l  V ' ĚsĚĚčfi ̂ ‘̂ I l m m I  §g?f|jfo * ,$  * a i

^  medaile sovětským reprezentantem Ka- $  WJyt? * * K- i^ / r' ' i
menským. * '.íž Š & J "''*' w | r- *'"' ', \ . ^/Ĵ ZJW ĚĚ %, + M iŽ -é ^ d íá £  ,'****

'* - U f I K !   ̂ !
irtování. '- - H
¡SSSR).

Av'l|r~ 5ě7i mwžá na 50 km
Y  I  J f l j j f r  j j £  i f e .  S I X T E N  J E R N B E R G  —  Š V É D S K O

^  J l ! ^  * M a r o d il  se G. 2. 1929 v Limě. Je ob-
<v chodní cestující a startuje za spor-
'% ^  tovní klub Lima 1F. Jeho úspěchy za čaly

-' na v race 1956, kde vyhrál 50 km,
%í, ,<. ' ,/ f ;/'■ $?’> /  M ’ ' druhý "-byl na 30 km a na 15 km. V mis-

'*V -4 trovství světa v Lahti opakoval vítězství
f| i | || |P ^  .. If na 50 km, bronzovou medaili získal za

I B I l S f  30 km a v 15 km byl čtvrtý. Na ZOH
* Í l i Í l Í  19B0 vy hrá* zlatou medaili za 30 km, Závod Sdružený

stříbrnou za 15 km a na 50 km byl pátý.
Ve Falunu v roce 1962 byl čtvrtý na A R N E  L A R S E N  —  N O R S K O
30 km.

p o v o l á n í m  je pekař, narodil se 23. 12.
% ^  *  1937 v Askeru. Je členem klubu

, p  0*- Hegged al. Ve Squaw Valley získal šesté
W  % f | |  ř místo v kombinaci, páté místo ve skoku

| |  a 10. místo v běhu na 15 km. V roce
§í f j  Ijl 1961 obsadil v Holmenkolienu šesté mís-

(M  JĚ m  to v kombinaci. Ve Falunu v roce 1962
|- vyhrál závod sdružený a skok, na 15 km

byl čtvr*ý. Je mistrem Norska na rok
, 1982 v závodě sdruženém.

^Éjlf ’̂ k '<:<-':;;; |
M a ro d il  se v Meldalu 1 10 1936. po- H H H ' .

voláním je prodavač. Závodí za klub | x<c
— Leik. V roce 1960 v Holmenkolienu získal  ̂ ' W

W  H B  ■ ■  A b b  ■ ■  ■ ■ ■ ■  2. místo, ve Falunu 3. místo. V roce 1961
W  Wm ai M8 vyhrál ve Falunu, v Holmenkolienu byl
Mm Ě m  ® ®  ra Wr ĚHk  S^Bi Bj pátý. Je mistrem Norska pro rok 1961 a I l l l j p '  ^  ^
I c i A B a B  V n  B B a t l U  1962. Vyh rál závody ve Falunu a v Oslu J||jgjF WĚi

těsně před mistrovstvím světa.



závodníků poměrně mladých, kteří, až na SSSR, Polska apod. Ze 62 závodníků byl skoku. Olekšák předstihl v běhu na 15 km
nějaké výjimky, mají předpoklady dalšího jen o jeden a půl bodu za Finem Immo- všechny reprezentanty SSSR , Finska a
růstu výkonnosti. Dosažené slabé výsled- nenein a o 0,4 b. za výtečným Italem De další. Nad sovětským reprezentantem
ky budou i pro ně velkou pobídkou k ješ- Zorgo Dino. I velmi dobrý výkon L. Hru- Kočkinem získal více než 4 min. Dobře
tě většímu úsilí v přípravě na zimní olym- bého a K. jeřábka v běhu na 50 km. si vedly také závodnice Srnková a Pau-
pijské hry v roce 1964. L. Hrubý předstihl všechny závodníky lusová v běhu na 10 km a Srnková na

Můžeme též ocenit i výkon dorostence Polska, NDR,  NSR, Švýcarska, Japonska, prvním úseku štafety, kde doběhla na 5.
R. Doubka ve skoku prostém na mas ku jednoho Fina a dva reprezentanty Itálie. místě před známou finskou závodnicí
P — 65 m, který se nezalekl souboje s nej- Vyn ikající  výkon podali S. Olekšák a J. Rantanenovou. Také Fousek na třetím úse-
lepšími skokany světa, a nechat za se- Kutheil v běhu na 15 km do závodu sdru- ku štafety  podal dobrý výkon. Ostatní
bou nejen naše závodníky, ale i dobré ženélio. O lepší umístění ve sdruženém výkony byly pouze průměrné, některé do-
skokany NDR, NSR. Finska,  Švédská, závodě se připravili slabým výkonem ve konce podprůměrné.

VÝSLEDKY TŘÍ NEJLEPŠÍCH A UMÍSTĚNÍ NAŠICH
BĚH  N A  30 km (18. 2. 1962): Umístění našich z celkového počtu 3. SSSR 2:26:14,3 hod. (I. Utrobin 37:37,2;

37 závodnic: P. Kolčin 36:15,7; A. Kuzněcov 36:28,4;
Hod- Min. G. Vaganov 35:53,0.)

1. Eero Mantyranta (Finsko) 1:52:39,4 2Q Eva Paulusová 22:31,0 11. ČSSR 2:37:25,4 hod. (L. Hrubý 40:26,6;
\  í,anf 0 Stefansson Švédsko) 1:52:49,1 22 Vlasta srnková 22:43,7 Š. Olekšák 40:09,1; V. Fousek 37:50,6;
3. Giulio De Florian (Itálie) 1:53:13,3 24. Jarmila Škodová 23:16,1 R. Cillík 38:59,1.)

Umístění našich z 59 kla sifikovaných 2/- Eva Břízová 23.26,1
závodníků B ĚH N A  15 km PROSTÝ  (20. 2. 1962): Š T A F E T Y  3 X 5  km — Ž E N Y  (23. 2. 1962):

28. F. Kolařík 2:02:44,3 Min 1 . SSSR 50:08,9 min. (L. Baranovová
31. R. Cillík 2:03:00,5 ‘ 20:21,9; M. Gusakovová 18:54,3; A. Kol-
37. L. Hrubý 2:04:21,3 -*-• Assar Ronnlund (Švédsko) 55.22,8 činová 18-52 7 )
40 ví Tpřáhpk i 2. Harald Gronningen (Norsko) 55:52,2 _ • > -J

3. Einar Ostby (Norsko) 55:54,8 2- Švédsko 59:27,9 min. (B. Martinssono-
S D R U Ž E N Ý  ZÁVOD: I 3 p ^ f Í 5rfnn T T Í Í v  „S 1° Vá 19:30’9:

Bodů Umístění našich z celkového počtu " s a b vd A )
1. Arne Larsen (Norsko) 454,33 68 závodníků: 3- Einsk° 1'01R33n° h° d'. ls -
0 .. T. . rooini a /i n rrn 0 ̂  A ¿z:44,d E. Ruoppaova 19:37,4; M. Leh-2. Dimitnj Kockm (SSSR) 443,77 Hod. tonenová 19:11,3.)
3. Ole H. Fageras (Norsko) 442,25 30. Rudolf Cillík 1:01:04,6 R , n_ no . J. . e , .

qi T7íf T?n „ o o ir i . n i . n ^ 9  6- CSSR 1:05:02,4 hod. (V. Srnková31. Vit roušek l.Ul:Ub,3 00,on Q. T .r 0 _TT - a-  ̂ v. , „  „ či t f -i .h/i .oq o 22.20,3, ]. Škodova 21:45,6; E. Pauluso-Umisíeni našich z celkove účasti 34 za- 51. Jozef Klaanar 1:04:23,3 , ?n-RR r i
vodníků: 56. Josef Krupka 1:05:24,0 c ’ ’ J

12. Štefan Olekšák 404,95 B ĚH N A  50 km (24. 2. 1962):
20. Josef Kutheil 382,03 BEH NA 10 km ~  ZENY (21. 2. 1962).
23. Karel Farský 377,39 Min Hod-
32. Jaroslav Mazánek 351,25 Alevtina Kolčinová (SSSRJ 39:48̂ 2 \  Sixten Jernberg (Švédsko) 3:03:48,5
Q„ n „  n n  yávnnn cnRTTžFWFHn mq 9 2- Marie Gusakovová (SSSR) 40:56,9 \  Assar Rdnnlund (Švédsko) 3:9a:39-l
1962^ ZAV0DU S D R U Ž E N É H O  (19. 2. 3 Rgdia Jerošinová (SSSR) 41:17,1 3‘ KaIevl Hfflmfllamen (Finsko) 3:05:42,8

Umístění našich z celkového počtu Umístění nas-ich z celkového počtu
2. Arne Larsen (Norsko) - 0dnic- 39 klasifikovaných závodníku:
3. Dimitrij Kočkin (SSSR) ' Min 17 . Ladislav Hrubý 3:18:35,7
Body Sk0ky m . 17. Vlasta Srnková 45:35,0 f -  Vladislav Jeřábek 3:20:37,5
246.0 69.0 63,0 60,5 18. Eva PauiUSová 45:36,2 24. František Kolařík 3:23:41.6
242.0 71,0 62,5 62,0 24. Jarmila Škodová 46:14,9 36’ Zdenek Gabriel 3:36:22,9
240.4 66,0 63,5 64,5 28. Eva Břízová 47:54,0 .

SKOK PROSTÝ NA V E L K É M  MOSTKU
Umístění našich závodníků: SKQK PROSTÝ N A  STŘED N ÍM  MOSTK U P =  9D m (25. 2. 1962):

18. Karel farský P = 65 m (21. 2. 1962): 1 Helmuth Rpcknaeel ÍNDR126. Jaroslav Mazánek 1 . Hetmutn Kecknagel (NDR)
29. Josef Kutheil 1- Torald Engan (Norsko) 2- N- Kamenski] (SSSR)
30 Štefan Olekšák 2. Antoni Laciak (Polsko) 3- N - Halonen (Finsko)

191,2 56.5 55,5 54,0 3‘ Helmuth RecknaSel (N° R) Body Délka v m
181̂ 6 53̂ 0 54*5 540 Body Délka v m 241,4 97,5 103.0 98,3
176,9 54,5 55,5 54,5 223,6 68,0 67,0 70 5 226 4 91.° 97,0 97,0
176.4 53,0 54,5 . 53,0 222,5 68,5 64,5 71,5 224>5 97,5 94,0 93,5,

219,8 65,5 67,0 71,5
B ĚH N A  15 km DO Z ÁV O D U  Umístění našich z celkového počtu
S D R U Ž E N É H O  (20. 2. 1962): Umístění našich z celkového počtu 84 závodníků:

Čas Bodů 62 závodníků: 20. m  Martiňák
i. Alois KSlin 20. Rudolf Doubek 53.-54. Z. Hubač

(Švýcarsko) 59:18,7 255,91 23.-24. Dalibor Motejlek J- Nevlud

(Norsko8) 59:23,2 255,05 47 zhyně^ H u b a č ^ ^ 1̂  206,2 89,0 92,0 80,5
3. Lars Dahlquist 47’ Zbynek HubaC 176,8 76,0 85 0 85,5

(Švédsko) 1:01:14,3 233,75 200,4 64,5 64,5 59,0 176.8 80,5 75,0 79,0
4. Štefan Olekšák 199,4 63 5 65,5 62 0 Matouš po prvním skoku pro zranění od-

(CSSR) 1:01:41,5 228.55 199,4 65,0 62,0 66,0 stoun«, 7P soutěže
12. Josef Kutheil 1:03:58,9 205,13 183,7 59,5 60,0 64,0 1 souteze.
24. Karel Farský 1:05:56,3 186.19
30. Jaroslav Mazánek 1:07:44,0 169,65 ŠT A FET Y  4 X10 km — MUŽI (22. 2. 1962):

BĚH  N A 5 km — Ž E N Y  (19. 2. 1962): 1. Švédsko 2:24:39,8 hod. (L. Olsson Materiály z mistrovství jsme dostali již
37:28,6; S. Grahn 36:00,3; S. Jernberg po uzávěrce tohoto čísla. Výsledky ani
35:20.6; A. Rňnnlund 35:50,3.) hodnocení vás jistě neuspokojí. Proto se

1. Alevtina Kolčinová (SSSR) 19:28,6 2. Finsko 2:25:24,3 hod. (V. Huhtala v příštích číslech budeme podrobně za-
2. Ljubov Baranovová (SSSR) 20:15,9 37:34,6; K. Laurila 35:55,5; P. Pesonen ývat hodnocením každé disciplíny samo-
3. Marie Gusakovová (SSSR) 20:27,5 36:50,8; E. MSntyranta 35:03,4.) statně.14



^ n n r t í l V n i  K l 3 ^ l f Í K 3 P P  bulkách, vydaných FIS pro letošní sezónu, figurují na prvých 10 místech:1 ^  ve sjezdu 4 Francouzi, 4 Rakušané, 1 Ital a 1 Němec; ve slalomu 6 Rakušanů,3 Francouzi a 1 Švýcar; v obřím slalomu 6 Rakušanů, 2 Francouzi, 1 Švýcar 
Jednotná sportovní kla sifikace dává a 1 Ital. Mezi prvními 25 jezdci v jednotlivých disciplínách se z nealpských

každému sportovci konkrétní výchovné zemí umístili jen 2 závodníci, Ferries Chuck (USA) na 16. místě ve slalomu aa výcvikové úkoly a vede jej k systema- Bud Werner (USA) na 18. místě ve sjezdu. Mezi jezdci alpských a nealpských
tickému a intenzivnímu tréninku. Přispí- zemí se vytváří mezera. Vzniká problém kolem zásady rovnoměrného zastou- 
vá tím k růstu jeho sportovního mistrov- pění států na MS a ZOH 
štvi. Výkonnostní třídy určují  postupné Pro Chamonix bylo federací rozhodnu- cíle dlouhodobého, učebně vých ovnéh o to,  že každý stát může přihlásit 8 mužůprocesu, naznačují jednotlivé etapy a 6 žen. Do jednotlivého závodu pak mo- H |  r nsportovního tréninku a plánovitě ovliv- hou být přihlášeni maximálně 4 závod- h b  I i w C j J I  1  L l \ňují růst sportovního mistrovství. Sou- níci. To je zásada praktikovaná s úspě-
časně umožňují hodnotit úroveň výkon- chem v minulosti. Je to zásada správná, B 9  n f l V ř h l I  I P
nosti a kvalitu učebně výchovné p ráce mají-li mistrovství světa (MS) a zimní HH i*  v* T I  I I U J C ,
cvičitelů a trenérů. olympijské hry (ZOH) zůstat reprezenta- WM

Musíme si však připomenout, že pod- tivními soutěžemi národních svazů, sdru- M H O D L E R
mínkou pro získání titulu mistra sportu žených ve federaci. Tato zásada byla jiži výkonnostních tříd je nejen splnění několikráte napadena, zejména ze strany Jj íé -s ítechnických podmínek dosažených spor- Rakušanů, kteří namítají, že řada vyniká- §j||| © Q F T il8 » 0tovním výkonem v lyžařských závodech, jících jezdců je z bojů  ̂vyřazována, za-ale i svědomité plnění povinností obča- tím co mnoha závodníkům s podstatněna naší socialistické republiky Závod- nižší výkonností je účast na závodech umožňována. Mezi tyto kritiky je nutnonik musí být nejen úspěšným sportov- zařadit i návrh Freda Roessnera.cem, ale i dobrým pracovníkem na svém Roessner poukazuje, že popularita lyžařského sportu neobvykle vzrostla pracovišti a musí řádně plnit své člen- a že se zvýšil i počet startujících na všech důležitých mezinárodníchské povinnosti k ČSTV a jiným organi- závodech. To je velký handikap zejména pro nealpské a zámořské země. Je- zacím jich závodníci zpravidla jsou odkázáni jezdit na tratích poškozených nebo, , . . . ,  ̂ , rozbitých závodníky nasazenými do předních skupin. Je nebezpečí, že závod-yciom sp 111 1 pohani je no ne njci nealpských zemí zanechají sjezdařin^, neboť nemají naděje, že by mohlisportovní klasifikace je třeba jí véno- startovat za stejných podmínek jako závodnici z alpských zemí.vat vets! pozornost, z yt jest nes se Rossner navrhuje zavedení dvou kategorií závodníků, A třídu, do níž by set avame s tun, ze ra a zavocniui, byli zařazeni špičkoví závodníci (převážně jezdci alpských zemí), a B třídu,ac o iv sp lni předepsané unity, o> u e e- ¿o ĵ reré by byli zařazeni všichni ostatní závodníci. Pro B třídu by byly pro-m ne lo o novem vy onnostní tu y vu- vedeny zvláštní závody, přičemž by 5 až 10 nejlépe umístěných závodníkůec nepožádá. Ja o prula uva ím, ja  ̂ každoročně postoupilo do A třídy s oprávněním na účast v mistrovských zá-tomu y o v roce 1 1 u . vy onnostní vodech. Výhoda tohoto řešení by spočívala především v tom, že by stupeňtudy, u elu[e ústřední se ce. obtížnosti tratí mohl být přizpůsoben technické úrovni závodníků B třídy,v roce 1-61 ivlo udeleno nebo potvrze- Rozdělení závodníků do dvou výkonnostních tříd by nutně muselo vést k na-no o movem I. VT djO závodníkům, kteří rušeni zásady rovnoměrného zastoupení států na MS a ZOH.ve stanovené lhutě (do 31. října) o ni po- /}pián —  Roessner«, titul, pod kterým se návrh diskutuje, není ničím novým, žádali. O udělení nebo obnovení nepožá- jd0 Q požadavek, získat v rámci federace zvláštní práva pro malou skupinudalo téměř -00 závodníků, tj. více než alpských států, což je v rozporu se základními zásadami uplatňovanými v me-jedna třetina z celkového poctu závod- zinárodním sportu.niku, kteří splnili technické podmínky. q 0 diskuse o Roessnerově návrhu, jemuž se dostalo poměrně značné publi- A kdybychom se podívali na II. a lil. Vl cRy zasáhl již také Marc Hodler, president FIS. Hodler nevěří, že by se FISa výkonnostní třídy mládeže dopadlo mohla rozllodnout iro změnu zásady rovnoměrného zastoupení na ZOH a MS.by srovnání ještě lmře, neboť pocty Hodler uzavírá: »Není v zájmu lyžařského sportu, abychom z jakéhokolivsplněných limitů těchto výkonnostních ¿úvodu některé státy zvýhodňovaly. .  ., ostatně pro ZOH a MS musí platittříd jsou daleko vyšší. stejné zásady.«F t á b o r s k ý  S návrhem prof. Roessnera nemůžeme souhlasit, z důvodů zcela zásadních,ani my.ústřední sportovně technická komise q KULHÁNEK

ženy 10 km 1. Kozyrevová SSSR
r  ^  o  26. Vašicová  ČSR

VÝVOJ ZÁVODU FIS Dokončení.) 5' vašicové3]5110̂ ' Barttlkova'
skok 1. Pietikáinen M. Finsko

1939 Zakopané 18 km 1. Kurikkula Finsko , Felix Fr. ČSR
Polsko 50 km 1. Bergendahl L. Norsko sdružený 1. Stenersen Norsko

4X10 km 1. Finsko 1958 Lahti 15 km 1. Hakulinen V. Finsko
skok 1. Bradl S. Ně mecko Finsko 30. Teplý A. ČSR
sdružený 1. Berauer G. Ně mecko 30 km i .  Ham alSinen Finsko

1950 Lake • 18 km 1. Aastroem Švédsko 24- TeP'ý A - _ FSR
Placid 50 km 1. Erikson G. Švédsko 50 km 1. Jernberg S. bved.sk°
USA 4X10 km 1. Švédsko , _  2? ‘ ? aÍ’da, ® LbK

skok 1. Bjornstad Norsko a X l O  Km 1. Švédsko
sdružený 1. Hasu H. Finsko 1:L- ^ SR (Cardal , Melich,

Matouš, T e p ly )
1954 Falu n 15 km 1. Hakulinen V. Finsko ženy 10 km 1. Kolčinová SSSR

Švédsko 32. Matouš I. ČSR 23. Benešová E. ČSR
30 km 1. K u s in V .  SSSR  3 X 5  km 1. SSSR

23. Cardal  J. ČSR 5. ČSR (Patočková, Benešova,
50 km 1. Kusin V. SSSR  Fialová)

27. Cardal ). ČSR skok 1. Kárkinen Finsko
4 X10 km 1. Finsko 43. Remza Z. ČSR

5. ČSR (Okuliár, Stebel, sdružený 1. Korhonen Finsko
Melich,  Matouš) 16. Lahr V.

D n o l ó n í  i o H n n t n ó  Vývoj závodního lyžařského sportu ve sjezdových disciplínách vstoupil v r.
fi O S l u l l S  j e a n o i n e  * 1960/1961 do rozhodujícího stadia. V čele sjezdařiny jdou Rakušané a

r Francouzi, za nimi pak jezdci ostatních alpských zemí. Ve výkonnostních ta-

15



J M  turistické ZNAČENI na norách
pásového značení — tri souběžné pásky. Na otevřených horských pláních slouží pro orientaci tyče vysoké přesa i  c  y  A M )  3metryM  I I I X . / V  I I .  V prostoru rekreačních středisek najdeme i jiné značky,které však mají jen místní význam. Jsou plechové, barevné a říkáme jim — němé značky. Jsou jiné v Krko- 

Koncem března a v dubnu sníh na našich horách ještě noších, Malé Fatře atd. a pro informaci uvádíme několik
opravdu leží, a to dokonce sníh velmi dobré kvality — ukázek:
báječně skluzný a vodivý hrubý firn. Zvláště letošní zima Ukázky němých značek v Krkonoších:
je velmi příznivá a dá se očekávat, že jarní lyžovačky uži
jeme do sytosti.

Tak kam se tedy vypravíme, nemáme-li toho lyžování 
dost ani v době. kdy už vodáci vystartovali na vodu, mo- H  H  H K
tocyklisté na silnice a básníci do luhů a hájů?

V Čechách nemůžeme obyčejně už počítat ani se Šumavou, 
ani s Jizerskými nebo Orlickými horami a v Krušných ho- _  II5. ,
rach bychom nasu trochu sněhu pravděpodobně pouze na- 1 Mlýn
hoře na Klínovci. Zbývají tedy Krkonoše, kde si krásně za
lyžujeme na prudkých svazích Studničné nebo Luční hory Ukázky němých značek v Malé Fetře:
do Modrého dolu, nebo na druhou stranu — do Bílého 
Labe. Podobný terén najdeme na svazích Kotle a v někte- .
rých muldách na severních svazích hlavního krkonošské- 
ho hřebene.

Moravští lyžaři jezdí dlouho do jara v Jeseníkách na 
Pradědu a u Šeráku. KM

Největší možnosti nám ovšem poskytuje Slovensko, kde 
najdeme jarní lyžovačku v Roháčích (východisko z Tatlia- Hřeben Chata pod Chlebom Chata
kovy chaty) nebo na Malé Fatře, kde se sn h  drží velmi pod Rozsutcom
dlouho ve žlebu Fatranského Kriváně a v muldách Chlebu.

Nízké Tatry mají sníh přirozeně na Chopku a v západ- ^včové značení a němé značky jsou nejlepší pro orien- 
ní části na Chabenci taci ty231̂  v nilze a sněhově vánici a proto je nenechte

Nejvíce se ale jezdí na jarní, eventuálně letní sníh, do úmyslně poškozovat. . ,
Vysokých Tater. Doliny, vedoucí na sever, jako Javorová Současné jsou na horách i takzvané mezinárodni znac- 
a Bielovodská, mají sníh dlouho do jara, a vystoupíme-li kV Pro bezpečnost lyžaře v neznámem terenu. Jsou to: 
trochu výše, zajezdíme si i v létě — například ve zná-
mých dolinách Velké a Malé Studené. Zjara najdeme sníh /  \  /  \
i ve Zmrzlé dolině, ve Furkotské dolině a na svazích Tat- / ■ ■ V  / B \
ranského Kriváně. \  /  1 9  \  I -  *  \

Jmenovali jsme pouze nejznámější prostory, kde je mož- /  H  \  /  M  \  / ( j 1 II \
no si i v dubnu pěkně zalyžovat. Je jich jistě mnohem ví- /  ... J í  i  C*1" ” ? » ’ , >
ce, zvláště ve Vysokých Tatrách, avšak věříme, že i ten
to krátký seznam může být vodítkem. rozdvojení cest úzký průchod opatrnost

Na konec si ovšem neodpustíme, abychom nezdvihli křižovatka můstek sáňkářská dráha
varovně prst a neřekli vám alespoň toto : Jarní sníh se _
drží pouze na velmi prudkých severních a západních sva-
zích vysokých hor. Sníh — hrubý firn — je jedním z nej- /  \
rychlejších sněhů a sněhové jazyky většinou končí ve zrně- / f  \  /  \
ti kamenů. Tak tedy pozor! Vezměte s sebou všechnu svoji H  \  V
techniku, a alespoň třikrát tolik opatrnosti než jindy! ™  /  ^ 0  \  /

Proti prudkému jarnímu slunci si nezapomeňte přibalit ^
krém na opalování a tmavé brýle. A nejezděte v plavkách, IJnak ovsem —
i když by tomu teplota odpovídala! Upadnete-li, zjistíte n<? U e& za tá čky následu- terénní vlny
ke své škodě, že firn je docela dobrá náhražka hrubého hem \ÍTa ^  ^  iící těsně za houpačky
pilníku a zanechává krvavé odřeniny, které se špatně a Sním ky: sebou
dlouho hojí. ZDENĚK BROŽ V. Heckel  a J. Klega VVA  A

/
 ̂ strmý spád  ̂ nebezpečí lavin

%Z . ..... ........



Romantická zimní pohoda v útulném zákoutí horské chaty
či v měkkých klubovkách horského hotelu, bývá někdy %A

přerušena nepříjemným zvukem sirény nebo telefonem Horské &žlsS
služby. Někde v horáčtí je ohrožen lidský život. Každá taková ^ M M MwWy{]|Pr
událost je vzrušující. Někdy rozhodují doslova minuty. Obvykle, \ x.. ■ ifpl
díky včasnému zásahu, končí hledání úspěšně a pohřešovaného
postaví na nohy šálek horkého čaje. často však zasahuje i lé- J ?  M
kař či nemocnice. Bohužel nejsou u nás řídké případy, kdy J?  '4&má
už pomoc je zbytečná. JF

Posoudíme-li tyto případy v minulosti, JÉÉLr í» t
je až zarážející , že převážná většina ™ĚĚ&íi' mŠf J l I l s l w H

O
l i n i T r n i l  těchto úrazu a nehod je zaviněna sa- p | | | | | |  M p -  mfm
m h  U  H  motnými postiženými. Příčin bývá něko- Im s BBT* 1||| W %
U I I H L L U I I  lik. Ponejvíce je to nedostatečná technic- # l | f f l |  ; ■?■■ • 1 »  : W w  í

A
k i r n n n r o í  ká vyspělost a přeceňování vla stních sil, « K  ’ H H H P r .g j 1 W . % % Ŵfl| |
M L U L i r L u l  dále 1 ,oI l°  vyp lývající únava a zvýšená | « 1  j * K : “

pravděpodobnost nebez pečných pádů. W m  i j H H K  '%

V
U A D A P U  Špatná výzbroj, zejména neodborně vole- -<# Jw» * J h H k ’ \W0š"íM.S |tlUHAblf né vázání, jeho špatná montáž, nedoko- J H H L -  fffljSt

nalá údržba lyží, holí i čelistí zvyšují  ̂ ^  ^  -V i   ̂ ,  $i$jjp
pak pochopitelně zaviněné nebezpečí. ^jĚ Ě Ě B Ě S^^^

Věnujte proto zejména otázce montáže vázání zvýšenou péči. ^ » ý~
U většiny lyžařů je nutné, aby mohli použiti spodního i vrch- ] •.*■
ního tahu a uměli jich správně využít, zejména v terénu. Sku- ^ v ,'%« / „
tečné hory to nejsou uježděné loučky a dráhy, to jsou prudké > * v*
sjezdy v panenském sněhu, strmé svahy a srázy, mlha, vánice ' .
a mráz. Zde musíme sami vystačit se svými silami, odkázáni  
jen na sebe a své druhy. Dobře fyz ick y připravený lyžař, c h rá 
něný dokonale proti nepohodě účelnou výstroji, může být 
i v krajně nepříznivém počasí poměrně dlouhou dobu bez 
ohrožení. -  _

Často však již mrznutí nohou nebo částečné prochlazení vzbu- I I  posledním Čísle jsme skončili někte- ^
zuje nežádoucí neklid, nervozitu, začátek paniky ruku v ruce ■  rýmj průpravnými cviky pro sjezd Ě ^ k .
s počínajícím vysílením. Umět s nezvanými živly zacházet, xjk Prn n á r v i k  tp r htn sipzriň v v h l e d á -  L
patří k vysoké škole, ať už lyžaře, turisty či horolezce, jako „ „ l  „ Y,v m hjg
všechno jiné je i toto otázkou tréninku. Neznamen á to však, vame luzné sklonene svahy  ̂ přejíždíme ■
že budeme vyhledávat v přehnané ctižádosti nebezpečné si- šikmo muldy, jezdíme hlavně na tvrdém
tuace a zbytečně riskovat. Zvykám e si proto na těžké podmiň- sněhu, i na měkkém sněhu, sjíždíme ne- 
ky, ovšem pod odborným vedením a vžd y s možností bezpeč- rovnosti, které měkce přejíždíme. Dává-
ného návratu. Nezapomeňte,  že zvyšová ní fyzické odolnosti me pozor na měkké a uvolněné skrčová-
se nedá dohánět na horách během týdenního pobytu. Musí být nj nohou na vrcholu nerovností, v prohlubni nohy nata-
výsledkem poctivé předsezónní přípravy, jedině tak zvyšuje h u j e m e . Hledáme pohodlný uvolněný postoj, kontroluje-
zdravé sebevědomí, pohybovou jistotu a není příčinou urazu J , , - , , -r 3 J
a jiných neštěstí. m e  přímost stopy a jízdu po hranach lyži.

Jsou však situace, zejména v obtížném terénu, kde nebezpečí vypuklých tvarech terénu přecházíme mnohdy sa
je mimo dosah našeho vlivu — jinými slovy — jde o nebezpečí movolně do smyku nebo sesouvání. Velmi snadno se za-
nezaviněné. jsou to zejména sněhové a kamenné laviny, pří- Čneme smýkat nebo sesouvat na zlomu svahu nebo při
pádně náhlé zvraty počasí I zde je možno system atickým  po- vjezdu z hlubokého na tvrdý sníh. Při sesouvání či smy-
zorováním, znalostmi, zkušenostmi tuto hrozbu zmenšit na mi- ku  se snažíme vždy zaujmout nižší postoj, abychom zvý-
nimum. jsou terény, kdy bývá požitek z výkonu, případně do- g m  s v o u  s t a b il it u  k t e r á  při  prvních pokusech není ob-
sazeni cíle přímo umerne riziku. Jde zeimena o prostředí vyso- „  i i , - i - ~ ~ c  r , , ,
kých hor, s převážnou většinou la vinových svahů, případně v y kle  s k v e l a/ Z á m ě r n e  tedy vyhledáme vypukle tvary
skalnatým charakterem krajiny. I tudy však vedou nitky cest, terenu, tvrdý sníh, při zahájení smyku či sesouvání se
které jsou bezpečné. Umět tyto cesty najít, umět se v takovém snížíme, kolena zprvu máme spíše nad lyžemi, lyžemi zá-
prostředí bezpečně pohybovat patří k skutečnému mistrovství měrně neotáčíme. Do smyku ze sesouvání přejdeme vy-
tohoto krásného sportu. Zejména mládež, která sama o sobě tlačením kolen dopředu ke svahu, předklon způsobí při
již touží po činech, po výškách, po prudkých a rych lých  sjez- zvětšeném brzdění smyk. Zpočátku, při nácviku, nehledíme
dech, by měl do takového prostředí doprovázet zkušený cvi- n a  d o k o n a l o s t  provedení, snažíme se sesouvat či smýkat
citei. Problematice bezpecneho pobytu v horách za každého . , 7 —
počasí je nutno věnovat daleko větší  pozornost. Pouhé ovlá- jakkoliv dulezite je, abychom zvládli rovnováhu pri pric-
dání techniky je jen předpokladem k tomu stát se dobrým n e m  jpohybu po svahu. Zvětšujeme brzdění hraněním,
lyžařem. Není to však všechno. Vý chovou v oddílech, organi- zmenšujeme položením lyží na plochy. Poznáme, že se
zovaným výcvikem  a kolektivním životem na horách se získá- nám lépe sesouvají či smýkají lyže na strmějším svahu
vají další znalosti a zkušenosti. Lyžařský sport je jedním z má- než na plochém. Opustíme proto naše přátele, kteří s ob-
la, které poskytují všestrannou možnost harmonického růstu libou hoblují tu »placatinu« u chalupy, spojíme příjemnou
člověka — sportovce. Cil je dosažitelný, ale učiňme vše, aby procházku podél potoka a lesem s užitečným procvičením
horských poplachu a zá chra nn ých  akci  bylo co neimene. , ,3 ť ť 3 3 J sesunuti ci sesouvaní nekde opodál, kde je dostatek vhod-

IGOR H O U D EK, člen komise základního lyžo vá ní ných malých boulí, mezí u lesa, strmých muldiček, kterésvými rozličnými svahy a sněhy nás sice několikráte tvrdě...............  i poučí při prvních pokusech, ale umožní nám načerpatcenné zkušenosti tak nutné pro dokonalé ovládání lyží při ITATtT OT* v letošním hlavním období přišly do všech možných smycích, jsme však neustále pamětlivi to-l i U J i i  u L  prodeje dvě novinky, které jistě potěší ho, že chceme jezdit, běhat, skákat, jezdit pro radost
r běžce i ostatní lyžaře: z rychlosti a z létajícího sněhu, proto hlavně jezdíme,p p n  Nová sPeciální Žehlička na tuhý líh Sesouváme jen, když je to nutné, nebo pro nácvik určitýchITIVU V ili)  ■ DJD (na snímku], vyráběná v družstev- prvků techniky.

ním kombinátě v Dražících nad Jizerou. -ch-
Předností této žehličky je nepatrná váha, 
účelný a skladný tvar, jednoduchost a
snadná manipulace při rozehřívání po- *
mocí tuhého líhu. X, o x

Druhou novinkou, taktéž vyráběnou ¿''M
m m m  Družstevním kombinátem, je nové běžec-

ka vázání, které má všechny potřebné J
vlastnosti. Snadnou montáž, nastavitelné \ w  1 « Sfe. \ WHt V V V V J f S V f f f f V V n M I
čelisti z jednoho kusu, pružný třmen a v] V Ě  | |  » a  b|  a f l  g* IWH
torsní pérování. ' Připočteme-li k tomu /  \ f |  (l v\\) ̂  S m M a  W  J L  W  a J L m Jm JbVh« 

' dobrý materiál, jistě se toto vázání vy- V  ^
rovná i výrobkům ze zahraničí. ^ 17



■  M h  *<íw h h b H B  f l B l  inz. Straumanna. Sověti zastávali velmi světu na VII. ZQH  v Cortině v roce
B  K w jS  i K ^ É l  správný názor, že styl , charakterizova- 195G. Moškin, Šamov, Cakadze tenkrá-
■  a f A ^ I  ■" I  ný mohutným předklonem s pažemi te sice ještě nezískali žádných medailí,
»  ^ ™  _ . jj  i m H  u t8Ía’ i8 možno prucviěovat i na malých ale skákali  s nečekanými výsledky. Od
^  f l f l  $BS3 ŠĚ  a středních můstcích. té doby se sovětští skokani stali obává-
B ml Nestavěli  proto žádné »mamutí« můst- nými soupeři na všech větších ineziná-

ĚĚ f r ^y. ale v průběhu let stavěli přece jen rodních závodech. Na VIII.  ZOH ve 
můstky s kritickým bodem kolem 60 m. Squaw Va lley  šlo nejen o boj mezi
Moskva měla až do roku 1932 na Lenin- Recknagelem  (NDR) a Halonenem (Fin)

--------  ských  horách 38m můstek. U Leningra- 0 »zlatou«, ale také o boj o bronzovou
du byly dva můstky 25m, v Juki a Kav- medaili mezi Leodolterem (Rak.) a Ka-
golovu. Na můstku ve Sverdlnvsku byl mens kým (SSSR ), kterou nakonec pře-
12. 3. 1934 proveden tehdy nejdelší skok kvapivým výkonem získal pro sebe Leo-

ť* 1/ (Ti 1/ \ f  fll T  R  R n  S O  ř  44,5 m Charkov, Moskva).  V roce dolter. OK
W l v l J l v Y  í\  f a V M l J í l j t  1935 hyl v Leningradě postaven výkon

nější můstek, na kterém v roce 1938 vy-V C C C D  tvořil T. Pappinen z Leningradu sovět- _ _  _ - _ _ _ .  —  —, -  _  —vw O v i t  ský rekord 80,5 m. Krátce nato, v roce F» j, J  | H  R  ^  | l
1340 byl postaven velký můstek v Kras-

Sovětští skokani patří dnes ke sko- nojarsku, kde bylo provedeno mistrov- n p - •, D h + i p
kanské světové šničce nřestože vstou- ství S S S R - Na tomto můstku vytvořil R lla> Osogov, I irin, Rodnpi a tolik ]i-
p m  „ a  „.ozlnárod.! kolbiště , - W  V s ^  »>“  m l s f v

svěcence k nimž se můžeme počítat ^  rekord překonán mladým, 171eivm K. lyzaru. Ale s krásou hor úzce souvisí
i my Čechoslo váci  -  měli jsme přilezl- Kudrjašovem (Moskva) skokem 82 m nebezpečí a s mm i Horská zachranna
tost vidět olympijskou přípravu sovět- dlouhým. V roce 1928 se stal mistrem s uz a -
ského družstva pro Cortinu, vedeného SSSR  V. Voronov skokem 26 m, o 14 let Horská záchranná služba v Bulharsku
Viktorem Andrejevem ve Špindlerově Mlý- byla překročena 80 m hranice, vznikla již v roce 1933, ale pravé její
ně — nešlo o překvapení, nýbrž o sy- přičemž nový rekordman již skákal vzkříšení a rozkvět se datuje teprve od
stematickým tréninkem budovanou spor- perfektním aerodynamickým stylem. roku 1946. V roce 1950 se stala součástí
tovní úroveň, která se vyrovnala úrovni Následova la stavba celé řady nových Červeného kříže a nyní, velmi početná, 
světové elity. můstků. Ne daleko starého 40m můstku slouží sportovní a turistické veřejnosti

Vzhled em k příznivým klimatickým  v Bakuriani byl v roce 1950 postaven všude, kde hrozí horské nebezpečí,
podmínkám v SSS R  se lyžařský sport můstek s P = 70 m (H : N = 0,55). Za- A taR ať na Vitoši či Lulině — všude
stál pro sovětského občana sportem hajovací  skok na tomto můstku provedl J. potkáte dobrovolníky, v olivově zele-
vskutku lidovým; učí se dokonce povin- Skvorzov, mistr S SS R  pro rok 1949, kte- ných svetrech a v tmavomodrých dře
ně na školách. První skokanský závod rý dosáhl délky 71,5 ni. šech, kteří jsou na stráži,
na území Sovětského svazu se koral U Leningradu byl v roce 1953 posta- Dosud největším výkonem bulharské
v býv. Petrohradě dne 23. ledna 1911. ven 70m můstek s nájezdem z ocelové Horské služby bylo vyproštění 45 lyžařů
Pak vystavěl Nor Henriksen pro klub konstrukce, na kterém v roce 1957 vy- zasypaných lavinou v Rilském masivu
»Polární hvězda« můstek, na kterém tvořil Werner Lesser skokem 75 m dlou- před pěti roky. -Stup-
v roce 1913 s velkým úspěchem skákali  hým rekord můstku. Pak byl postaven
finští skokani. První ruské lyžařské mis- velký můstek v Gorkém, na kterém 18.
trovství bylo provedeno 15. ledna 1S12, února 1958 skočil J. Kusajev 83 m. w
na kterém zvítězil N. Vasiliev.  Nejvýše položený skokanský můstek A  A  P C  \Ě

Po I. světové vá lce šel vývoj lyžař- světa je v Sovětském svazu a to ve výši I " * ' *  I W  l \ \ /
ského sportu v Sovětském svazu rych- 30G0 m poblíž Alm a-Aty  v Kazachstánu.
lým tempem kupředu. Přípravy byly pro- Jde o přírodní můstek s kritickým bo- Aj keď v Maďarskej ludovej republike 
vedeny ve vší tichosti. Ve skoku se dem 90 m. nie je lyžiarstvo hlavným Sportem,
mnoho čerpalo z teoretických studií dr. Sovětští skokani se poprvé představili predsa mu venujú na ich poměry chvá-

J 1  1  1  y  /  v  • Všechny zde zjednodušeně uvedené termoregulační mechanis-
| |  I ÍT í |  T~| f l  p í  T I  1 1  my jsou velmi citlivě a složitě řízeny nervovým systémem, za

^  •*- ^  T r  X  X X  XX LX účasti žláz s vnitřní sekrecí. Nervová zakončení v kůži signa
lizují do ústředí veškeré teplotní změny prostředí, jež působí 

v  y q  na kůži a slouží k uskutečnění rychlých reakcí na tyto změny.
T'1 f k  T V Í  O  C *  TI f *  TI 1  p Termoregulace však není u všech lidí neměnné úrovně a podle

”  -®-X x X X  v /  XX XX X  • toho také reakce na změny zevní teploty není u všech a vždy
stejná. Tak například bylo zjištěno, že cévy nosní sliznice 

MUDr MILAN HRÁŠEK reagují velice citlivě na ochlazení kterékoli části tělesného 
‘  povrchu. Nejcitlivěji reagují při ochlazení nohy, zatím co při

ochlazení ruky je reakce jen velmi malá. Ruka je na působení 
Máme na mysli celkové působení chladu, mírné i silnější chladu daleko zvyklejší. Jak však toto všechno souvisí se vzni-

ochlazení povrchu těla, které nevyvolá snížení tělesné teploty, kem nemoci? —  Jen nepřímo.
a nikoliv promrznutí, kdy je organismus celkově nebo i místně Chladový ' bodnět, jeho časové trvání, intenzita i forma je 
vystaven velmi nízkým teplotám. spolupříčinou onemocnění.

Protože má tato otázka pro lyžaře praktický význam a v jejím Dalším činitelem je reaktivita organismu v době napadení 
výkladu dosud panují některé pověry, povíme si o ní trochu chladem. Sem patří kvalita termoregulačních reakcí, stupeň
podrobněji. fyzické i duševní únavy, výživa. Nejdůležitějším činitelem a

Člověk patří mezi teplokrevné živočichy, kteří udržují stálou vlastní příčinou zůstává přítomnost virů a bakterií. Chlad tedy
tělesnou teplotu, obvykle vyšší, než je teplota prostředí, ve spolupůsobí při vzniku rýmy a prostého nachlazení, zánětu
kterém žijí. K udržení této velmi stálé teploty (kolísá nor- hrtanu, průdušek, zápalu plic, angíny, chřipky, zánětu ledvin
málně jen ve velmi úzkém rozmezí) je nutná rovnováha mezi  ̂ i reumatické horečky a průběh uvedených onemocnění může
tvorbou a výdejem tepla. Teplo se tvoří okysličováním, tj. značně zhoršovat. Rovněž působí na vyvolání svalových a
spalováním organických látek (chemická termoregulace). Nej- kloubních bolestí u těch, kteří prodělali reumatismus, a u de-
větší podíl na tvorbě tepla má svalstvo. Prací nebo pohybem generativních procesů kloubních. Trénující lyžař je vystaven
se zvyšuje tvorba tepla —  zahřejeme se. Pro výdej tepla (fyzi- působení chladu hlavně v přípravném a hlavním období. Pří-
kální termoregulace) je nejdůležitějším činitelem prokrvení lišná a hlavně nezvyklá námaha způsobuje snížení odolnosti
kůže. Při zúžení kožních cév je omezen průtok krve a tím sliznice nosu a ostatních horních dýchacích cest vůči infekci,
i přívod tepla do kůže. Kůže se ochladí — tím se zmenší Nejčastějším onemocněním, jehož frekvence je největší při
rozdíl mezi teplotou kůže a teplotou prostředí, takže organis- začátku tréninku, je prosté nachlazení. Projevuje se po před-
mys vydává menší množství tepla kůží do okolí. Rozšíření chozím mrazení a lehké celkové nevolnosti, mírným zvýšením
kožních cév vede naopak k ohřátí kůže — ke zvýšení tepelného teploty, kýcháním, zvýšenou sekrecí nosních slinivek a slze-
spádu a ke zvýšenému výdeji tepla z těla. Vedle prokrvení ním. Závodníci se často ptají, zda je nutno při takovém banál-
kůže působí při výdeji tepla i sekrece a odpařování potu. ním onemocnění přerušit trénink. Ve většině případů je to18 /



■  V malém švýcarském zimním středis- číslech. ,,
ku Verbier se koncem března usku- ' .  • * '£  -• *> ' fK ^ .
teční už VII. setkání novinářů z celého ....'••  ' - : ..........  w<* ..
světa. Po tři dny hovoří o svých pra-
covních problémech, o vzájemné spo- KS Q W  |  Ve dnech 3 .-4 . března uspořádá Štýr-
lupráci o společném boji za mír atd. ¡,pg lyžařský svaz 4. ročník letu
Součástí těchto setkání jsou také ly- vzduchem v Kulmu. Na obrázku při-
žařské závody v alpských disciplí- Koncem ledna byl v Altenbergu v NDR nášíme pohled na můstek s kritickým
nách, kterých se zúčastňuje vždy přes proveden mezinárodní závod v biathlo-^ bodem 112 m. 
sto novinářů. Naši žurnalisté si zatím nu. Vedle Sovětů patří závodníci Finska,
vedli dobře a měli vždy svého zástup- Švédská a NDR k světové špičce v této
ce mezi prvními pěti. Na snímku je disciplíně. Na rozbředlém sněhu se dva-
redaktor odborářského deníku PRÁCE cetikilometrová trať na Kahlenbergu sta- sadil Axelsson před Burmanem (oba
Fr. Valach při loňských závodech la tvrdou zkouškou pro všechny závod- Svéd.). Na 3. místě se umístil Hans-Die-
v Courchevelu, kde skončil v kombi- niky. Všeobecným překvapením bylo snad- ter Riechel (NDR), jehož mimořádný vý-
naci na třetím místě stejně jako né vítězství Švédů nad mistrem světa kon našel uznání i u rutinovaných zahra-
předloni v Cortině. 1961, Finskem. ničních hostů. Olympijský vítěz ze Squaw

Švédové v konečném hodnocení získali Valley Švéd Lastenger skončil na 7. místě, 
nad družstvem Suomi půlhodinový ná- Technické výsledky: Jednotlivci: 1. 
skok. Nejlepší běžec Finů Posti obsadil Axelsson (Švédsko) 1:33:3S; 2. Burman

lyhodnú pozornost'. Týk:a sa to v posled- v soutěži jednotlivců až 4. místo a drži- (Švédsko) 1:36,49; 3. Riechel (NDR)
■ nej době lyžiarov-skokanov. Postavili pre tel stříbrné medaile TyrvSinen skončil 1:37,50. Družstva: 1. Švédsko 6:34,19; 2.
nich v maďarských horách pri Lilafů- dokonce až na 6. místě. První místo ob- Finsko 7:04,06; 3. NDR 7:19,33.

skutečně nutné a rozumné. Při nekomplikovaném průběhu mů- váme studenou vodou. Při tom postupujeme od umývání rukou
žeme totiž za 4 až 5 dní opět lehčeji trénovat. Tréninkem a obličeje na předloktí, krk, ramena, hrudník, břicho a dolní
a závodem v době onemocnění zvyšujeme možnost komplikací, končetiny, které jsou nejméně otužilé. Později můžeme toto
které nás mohou pak vyřadit na celé týdny, nehledě už omývání nahradit studenou sprchou. Vždy musí následovat
k přenosnosti onemocnění v prvních dvou dnech, která by nás důkladné vytření celého těla ručníkem až do zčervenání po
mela nutit zůstat doma a nechodit do kolektivu. Máme-li mož- kožky. Další možností je střídání tepla a chladu, ať už pod
nost, poradíme se vždy s lékařem. Jinak se můžeme zhruba horkou a studenou sprchou, nebo ve finské sauně. Jako zvláštní
orientovat podle teploty. Teploměr je jistě k dosažení na každé forma otužování — otužování nosohltanu — se uvádí pravidelné
chatě. Přesahuje-li teplota přes 37° C, je správné přerušit tré- kloktání stále chladnější a chladnější vodou. Při všech těchto
nink i při obyčejné rýmě. V léčbě vystačíme obyčejně s něko- způsobech je nejdůležitější zásadou, podobně jako i při jiném
lika tabletami acylpyrinu a horkým čajem s citrónem. U všech tréninku — postupnost a pravidelnost. Příznivé reakce na
ostatních, výše uvedených onemocnění je jakákoli samoobsluha změny teploty, které si můžeme vypěstovat, jsou totiž jen
škodlivá a mohla by se nám nepěkně vymstít. Přenechme ji dočasné, a nejsou-li posilovány, brzy zanikají, 
raději lékařil Vedle otužování můžeme posilovat odolnost organismu proti

Každé onemocnění trénujícího sportovce je záležitost nepři- nachlazení správnou výživou i správně vedeným tréninkem, 
jemná, která narušuje výsledek dosavadního tréninkového úsilí. Tak zkušenosti polárních badatelů, studium výživy severských
Stojí proto za to, podívat se nyní na možnost obrany proti národů i četné pokusy ukázaly, že zvýšení kalorické hodnoty
chorobám z nachlazení. Nejlepším prostředkem je otužování, stravy, zvýšení procenta tuků (kolem 40%), mírné zvýšení
což je vlastně cvičení adaptačních funkcí organismu, hlavně bílkovin a vitamínů (hlavně C a B) i podávání jídla v kratších
fyzikální a chemické termoregulace. Normální nosní sliznice časových intervalech, mohou značně působit na zvýšení odol-
slouzi jako bariera, která zadržuje choroboplodné zárodky a
brání jejich proniknutí do lidského organismu. Reflexní cévní nostl ? rotl, chladu. Velmi důležité Je i správné odívaní. Určitá 
reakce, která vzniká v cévách nosní sliznice a sliznic horních úroveň trénovanosti rovněž zvyšuje naši odolnost. Vlastní tré-
dýchacích cest při ochlazení některé citlivé části povrchu ninkovou jednotku je však třeba organizovat tak, abychom
těla, narušuje její normální obrannou činnost a usnadňuje propocení nestáli někde zbytečně na větru a aby její námaha
vniknutí choroboplodných zárodků a vznik onemocnění. Pokusy byla úměrná dosavadní fyzické úrovni. Teplý čaj, teplá a stu-
Korjanského ukázaly silnější reakci cév nosní sliznice a větší děná sprcha po tréninku nebo po závodě, ještě považované
výkyvy její^teploty u neotužilých, a tím také větší náchylnost za r h se musí stát naším samozřejmým společným poža-
k onemocněni. , , , . . , .. . . . .  , , . . , , , ,davkem. Také sjezdaři nyní vzpomínají na blahé doby, kdy 

Otužování spočívá v tom, že kůži a povrch těla zvykáme na se ng lanovkách zapůjč0valy přikrývky, 
zavan vzduchu, dotyk studene vody, střídaní zimy a tepla _ i __ , , „
a podobně. Je tedy možné odolnost proti chladu trénovat po- Všechny nás však může utěšovat, že na horách není přece jen 
dobně jako rychlost, sílu či vytrvalost. Při sportu se- pohybu- tolik bakterií a virů, a že účinek chladu se často přeceňuje, ze
jeme za chladnějšího počasí v lehkém oděvu a ráno se umý- jména u naprosto zdravých trénovaných lidí. 19



K 3 H K 1  ostat. Ak podmienky dovolia, uskutočnia & ■ ^
1^ 5̂  f  W  g B j sa preteky na výletnom mieste Škarbák, •■

š ' W  $  J t j  $  W  m ? M ffl f f l  JĚ sjs  kde sa tradičné konali. Lyžiarov je dosť, ,
[ najmfi medzi mládežou, a třeba ích len ? T. ' '•

I n y j j  n  T v y i A P C T v n  \T n W R FQ F ně dI° brou masovou5základnu. Chybí však ^O Ž I L O  L Y Z I A R S T V O  V  O K R E S E  jíž řadu let špičková výkonnost někte- ,<.̂

T R N A V A ?  rých závodníků. Obrat k lepšímu snad > ,.-. * • >. *?.Í& S I"&ý
začal v lyžařském oddíle Spartaku Stra- '|' ; fc |

V minulosti, keď sněhové podmienky konice. Dovedli zde velmi dobrou for- "}
boli lepšie, nebolo roka, aby sa v okrese mou realizovat usnesení ÚV KSČ o práci > V ' W  í f t  Q b l
Trnava neuskutočnili lyžiarske preteky. mezi mládeží a získali pro tento krásný ^ É M Ě &
Či už išlo o mládež alebo dospelýcn, vždy a zdravý sport řadu mládeže. Vedle toho . ' ^ I$ ^ ||1 1 Il  J | | | | g  ,
bolo dostatok pretekárov a najma nádše- se iim podařilo dobrou trenérskou a vý- ■ ?«’*
ných organizátorov. No v posledných chovnou prací zvýšit výkonnost několika '*•• ^
dvou rokoch sa neuskutočnili ani okres- závodníků lyžařského oddílu Spartak » ,
né přebory. Příčina? Nedostatok sněhu. Strakonice, kteří teď dosahují celostát- J H H pQ»

Předsednictvo OV ČSTV v Trnavě sa n!ho pP ™ mě™ '  Js o a jo  Především závod- J | | f  j i » ^ K
lyžiarskym športom a prácou sekcie váž- ^ Nosek kter. patři v současné M f f l  W W f W
ne zaoberalo Konstatovalo, že lyžovanie dobe k nasim Predním J I  ' ^
silné zaostává, hoci v okrese sú podmien- Vedení oddílu ve snaze dát těmto špic- ' ~v^'„
ky; veď Malé Karpaty a najma výběžky kovým závodníkům co nejvíce možností,
Inoveckých hór pri Piešťanoch poskytujú organizovalo týdenní zájezdy do Polska,
dostatok vhodných terénov pře lyžiarov. Cílem bylo Zakopané a letošní mistrov-
Alco zlepšit situáciu a zapojit čo najviac ství světa. Zájem o zájezd byl tak veli- 99 Vlek zatím utáhne jen čtyři dospělé
lyžiarov do pretekania? ký, že rada zájemců musela zůstat doma. osoby. Konstruktéři však očekávají, že

Vvriešili tn dohře! V Pipšťannrh íp do- Mezi těmi, kdo odjeli do Zakopaného, jeho výkon po dalším zlepšení stoup-
statok skúsenyci  ̂ organizfforov a sú tu ^  P^devším aktivní lyžaři. ne. Na snímku R. Líčka ve funkci
aj lepšie podmienky, a preto pověřili ta- * provozáře a skupina dopravovaných.
mojsí lyžiarsky oddiel Slavoja, aby útvo- Snímky: M. Jendryka
rili okresnú lyžiarsku sekciu. Předšed- T A M  Tčílí1 MFTTTTTTT TRDlPT-TTTníctyo netrvalo na tom aby sekcia bola |  ¿ ^ ’ K° ^  ^ LITUI1 Tv0CH U ^  ^  t m  h sekcí Q odborův sídle okresu Vychadzalo z toho, ze i  PRAČE NAVÍC záleží 0£ravdu je ' *a náS) pracovnícíchPiestany majú lepšie podmienky a najma  ̂ 7 „ „ 7X „  lyžařských oddílů, jak tohoto zájmu vy-orgamzatorov. ,  . A nebude to tentokrát z lyžařského od- užijeme k úkoiům, které nám určil II.

A tak uz pracuje okresna sekcia v Pies- dílu. E. Tobiáš a soudruzi Licka, Lepik Sjezd ČSTV 
ťanoch, kde si vytýčili úlohy, ako zabez- a Šigut — členové turistického odboru '
pečiť niektoré preteky, najma okresné TJ VŽKG v Ostravě, připravili pro mlá-
prebory v zjazde a v běžeckých disciplí- dež i dospělé, odjíždějící na zimní polo- m T V ™ Ae T T n v m u n T n t v  t i h v d v p
nach. letní prázdniny a na rekreaci, příjemné | |  ^ x Z ^ A . U ^ U K J . l U I l  V x L l b h K L L

Podmienky sa ešte zlepšia, keďže sa překvapení. Aniž měli větší zkušenosti 9  M L Á D E Ž I
dokončil vlek do tradičného výletnéno nebo finanční podporu, zhotovili svépo-
miesta celého okolia __  na Bezovec, kde mocí tento malý vlek (na snímku M. Jen- Mládež má o lyžařský sport velký zá-
je chata n. p. Turista. Tento vlek dokon- dryky). Kolektivní práce se podařila. jem. Zatím se však o ni, aspoň v Liberci,
čili dobrovolní pracovníci sekcie a TJ Každý z uvedených soudruhů něčím při- nikdo mnono nestaral. Až přišli lyžaři
Slavoj. Vlek bude vlastníctvom TJ Sla- spěl. Jeden měl nápad, druhý nabídl mo- Lokomotivy Liberec a vypsali kurs pro
voj Piešťany. Jeho dostavba sa vliekla t0r ze staré motorky a všichni dohroma- začátečníky, který měl mezi mládeží
niekoTko rokov. dy, protože jsou »od fochu« — společ- velký ohlas. Dnes je pod odborným ve-

Tn]f(n OQ 1o -. , $ nou práci. Tak se zasloužili o vítané zlep- děním 110 chlapců a děvčat, kteří už ne-
Ív-žinrnw n h eH' 6 û díf'ie )ky Sení a zkvalitnění lyžařského výcviku. jen dobře Jezdí, ale připravují se také
cflyžiari bkresu U s k u to č n ia s a t u íu r e "  pravda, vlek má ještě'řadu nedostat- ke splnění podmínek odznaku »Lyžař

J  V'T=a- 0Sa 1 a] P ,e_ ků, jde však o amatérskou práci, děla- CSSR«. Mladí lyžaři dostali nejen odbor-
kitesórie ' 0 í  Sne SLltdze pre vsetky nou yez větších zkušeností. Jsou však ný výklad přímo na sněhu, ale byli po-

přesvědčeni, že se jim podaří vlek po- zváni na besedu, kde zhlédli několik in-
Správnym rozhodnutím předsednictva stupně zdokonalit. struktážnich filmů a byli poučeni, jak se

OV ČSTV, že sekcia može byť aj mimo Příkladná iniciativa členů turistického má lyžař chovat v horách. Současně ve- 
sídla okresu, sa zabezpečil aj rozvoj ly- odboru svědčí o zájmu, který je o lyžo- doučí kursu O. Ševčík a mistr sportu
žiarskeho športu. vání nejen mezi širokou veřejností, ale Mil. Bělonožník vysvětlili způsob a nut

nost mazání lyží. Na závěr kursu si vši
chni zajedou do Krkonoš k prověrce

20



5 tisíc hodin, označili 80 km cest jen v Omlenicích. Vyhledávaným střediskem tíšek Krčál 47:8 min., 3. Josef Pokorný
v oblasti Kašperských hor, připevnili zimních sportů se stává Lipno, kde budou 48:1 min. Žákyn ě:  1. J. Nestrojilová 39:8
mnoho pěkných rozcestníků a tabulek i krajské přebory v běhu na lyžích. Obo- min., 2. V. Gottiiebová 50:9 min., 3. J.
s vypalovanými texty. Horská služba na čí Kleti, na jejíž vrchol vede lanová Supová 51:6 min.
Šumavě má k dispozici nový terénní auto- dráhaL se stane dějištěm okresního pře- Začáte čníci: 1. Jaroslav Kohout 34:6
mobil GAAZ, sanitní vůz a 12 ošetřoven, boru Ceskokrumlovska ve sjezdových dis- min., 2. Josef Koleský 39:6 min., 3. Milan
které poskytnou pomoc četným návštěv- ciplínách. Pro letošní rok si dala kraj- Chloupek 40:0 min.
níkům Šum avy. Na letošní zimu se dva- ská sekce za úkol získat 120 nových čle- Vítězové každé kategorie obdrželi kni- 
cet členů Horské služby ze Šumavy při- nů oddílů, vyškolit 13 rozhodčích a zvý- hy, které jim věnoval Z V ROH. V  závě-  
pravovalo v týdenním odborném kursu. šit počet nositelů odznaku zdatnosti o še- řečném hodnocení závodu vyslovil učitel
Loňského roku měli na Šumavě přes 200 desát. Současně vytvořit podmínky pro patronátní školy soudruh Veigner pře-
zásahů. Letos by tento počet chtěli sní- založení nových lyžařských oddílů v Kap- svědčení, že uspořádané závody nebyly
žit zvýšenou preventivní činností. Je liči, Horní Plané a na Lipně. jistě poslední společně pořádanou akcí
ovšem třeba, aby i lyžaři k tomu přispí- a ge se jistě podaří získat četné nové
váli ukázněností a dbali všech jejich po-  ̂ zájemce, kteří je v budoucnu budou v ly-
kynů - |  P Ř Í K L A D  D O B R É  S P O L U P R Á C E  žování úspěšně reprezentovat.

I
n  iÍTŤT d p t i t  ITT LTV V  neděli 14. ledna t. r. uspořádal ly- ___ _  „  _
„  v D T T & l r V n u « o t , x r * «  žařský ° ddíl TJ Jiskra Třebíč ve spolu- |  M L A D Í  Z E M Ě D Ě L C I  N A  L Y Ž Í C H
V  K R U Š N Ý C H  H O R Á C H  práci se Z V  ROH Závodů Gustava Kli-

menta a patronátními školami náborový Tělovýchova a sport pronikají i tam, 
Slovan Karlovy Vary uspořádal na No- závod mládeže ve sjezdu na lyžích. kde se dříve téměř nepěstovaly — na

vý rok v okolí Božího Daru druhý ročník Závod se konal na vrchu Radnička ne- naši socialistickou vesnici,  
veřejných lyžařských závodu »0 Štít pě- daleko obce Čechtín v třebíčském okrese. Táborský okres ČSM uspořádal kon- 
tiletky« za účasti 140 startujících. Na nepříliš obtížné trati s výškovým roz- cem měsíce ledna letošního roku týden-

V běhu mladších dorostenců na 5 km dílem asi 50 metrů se sešlo přes 40 zá- ní rekreaci 29 mladých chlapců a dívek
zvítězil Fencl [Baník Jáchymov) za 15:55 vodníků. Závodilo se v těchto katego- z JZD ve známém zimním středisku Šu-
min., z mladších dorostenek na 3 km riích: starší žáci, mladší žáci, žákyně a mavy na Horní Kvildě. Byla to odměna
Nonfriedová (Slavoj Karlovy Vary) v ča- začátečníci,  kteří měli zkrácenou trať. za vzorné pracovní plnění úkolů. Tělo-
se 14-50 min., v kategorii starších doros- Závodu přálo počasí a rovněž kvalita výchovným instruktorem byl J. Dobiáš,
tencu na 10 km byl první Hoffmann (Jis- sněhu byla dobrá, i když byl umrzlý. Ve Mladí zemědělci se seznamovali s pěší
kra Abertamy] za 23.11 min., ze starších starších žácích zvítězil Lubomír Poláček turistikou, se základy lyžování a ti po-
d? 10stel êk na 5 km Koblerová v čase v aase 3 9 : 4  min., na druhém místě se kročilejší si dokonce splnili odznak »Ly-
13.11 min. Z junioru na 15 km byl první umístil Vladimír Kohout 40:6 min., jako žař CSSR«. Na závěrečném večírku se
König [jiskia Abertamy) za 50.43 min., třetí dojel Karel Pecha 42:0 min. rozhodli, že tělovýchově a sportu zůsta-
z žen na 5 km Prokešová (Slavoj Karlo- Výsle dky ostatních kategorií: Mladší  nou věrni, a těší se na další podobné zá-
vy Vary) v^čase 21.56 min. V Hlavním žáci: 1. Miloš Ne jedlý  45:9 min., 2. Fran- jezdy,
závodě mužu na 15 km bylo pořadí:
1. Kuželka (Domažlice) 45:38 min., 2.
Holý 49:08 min., 3. Schraiber (oba Jis
kra Abertamy) 49:25 min. V soutěži druž- m m •  r  i  /  j  \#
stev o putovní štít získal Slavoj Karlovy 1^ ^ 1  TT M  O  I  I  m i n r i A T  f
Vary 1614 b„ Jiskra Abertamy 1099 b. ▼  I  B l l d l l v l l l  ¡ 1 1 8  U U C £  •
a Slovan Karlovy Vary 812 b.

Krkonoše zahalené v mlze přivítaly Při porovnání časů, kterých dosáhli na 
M F 7 A P ÍlM fM A T Í první únorovou neděli 166 závodníků a stejné trati starší dorostenci, jsou mno-

I
IMtiZ.ArUIYllIMAjl^ závodnic, kteří přijeli na přebory Prahy hem slabší. Je pravda, že členky repre-
N A  P O H R A N I Č N Í  O B E C  v běžeckých disciplínách. Připravili je zentačního družstva se přeborů nezúčast-

pracovníci tělovýchovné jednoty Slavie nily, ovšem to, že ještě dorostenec na
V Jihočeském kraji se zaměřují přede- Žižkov ÚRO v prostoru Bobích luk nad 9. místě byl-lepší než vítěz závodů O.

vším na SHM. Na Českokrumlovsku se Pecí pro všechny kategorie mládeže i do- Krasilová, svědčí o poměrně nízké úrovní,
např. uskuteční ve čtyřech střediscích. spělých. Při výborných sněhových pod- v í  . nrvntrh m  neilenšírh nraž-
Na Lipně, na Kleti, v okolí Křemže a mínkách a na vhodně volených tratích .  ̂ P „ J P P

soutěžilo žactvo a dorost v běhu na 1 , sk^ h zavodnIků:
, 2 ,  3 a 5 km, starší dorostenci, juniorky Žákyně mladší — 1 km: 1. K. Dvořáko-

a ženv na 10 km a muži na 30 km. vá (Sp. Jawa) 5:56 min., 2. E. Krasilová
\ (Slávia Žižkov ÚRO) 6:20 min., 3. M. Bar-
\ Ž AC T V O  Z ŮSTAL O POZADU ZA táková (Sl. Žižkov ÚRO) 6:27 min.

/  1 \  DOSP L MI Žákyn ě starší — 2 km: 1. M. Dvořáko-
\  Poměrně špatnou vizitku si udělali Pra- vá (Sp. Jawa) 11,58 min., 2. Z. Přívratská

žané s účastí žactva, kterého se na startu (Sp jawa) 13:04 min., 3. Buncová (Kolín) 
I  ^  O  sešlo poměrně málo. Cožpak se o výcho- 43 57 mjn

V  N ^ /  Kdhf m 1 ád* • ~11V° ' k31 ila d'31 š'ch U1 ěRH Pr1 ? váčková (SpP'jawa) 15:54 min./ 3.' M. Hla-—  M r  >■— _  Kdyby nepřišlo několik dalších z RH Pra- . /„ ť . .  . ’
M W F ř  ha či Spartaku Stalingrad, nedal by se vácova ÍSP- Jawa) 16:11 min.

m&sBĚ B i  xML#!& v mnoha kategoriích přebor vůbec usku- Dorostenky starší — 5 km: 1. Z. Vac-
f f f  y g y  | n g |  tečnit. Je pochopitelné, že Praha má da- ková (Slávia VS) 22:42 min., 2. Věra Krát-

leko horší podmínky pro lyžařský sport ká, (Sp. Stalingrad) 22:45 min., 3. Z. 
m _  _ _ _  -  n a  m  m  « a  než kraje, kde na hory není daleko, ovšem Chloupková (Slávia Žižkov ÚRO) 23:26

Ü p  l l W  B E *  0 g w*  při porovnání s účastí dospělých se zdá, mjh-
0 ’S  b a  W  ■  •  ■ ■  a a  ■ ■  ■  a * y  ge se tr0chu na mladé zapomnělo. Nebo Ženy juniorky — 10 km: O. Krasilová

je pro trenéry jednodušší věnovat se do- (Sp. Sokolovo] 51:32 min., 2. Věra Těhní-

P
 ____  jl _ _  2 jl Ä  spělým závodníkům? ková (Slávia VŠ] 51:52 min., 3. S. Bartá-

3  r n  a l U l l G  n a  ,  - _  ková (Slávia VS) 52:53 min.
PĚKN Á  ÚČAST M UZÜ Žáci starší — 3 km: 1. J. Krasilov (Slá-

n f > Í Í Č ( p n í  Na startu přebornické »třicítky« se se- via Žižkov ÚRO) 14:10 min., 2. P. Hrdina
šlo 66 závodníků. Při závodě se zřetelně (Sp. Jawa) 14:40 min., 3. M. Konůpek (Sl. 

» « projevila převaha těch, kteří měli mož- Žižkov ÚRO] 14:59 min.d O D r a V O V a n y e n  nost delšího pobytu na horách, možnost Mladší dorostenci — 5 km: 1. F. Au-
^  vyježdění. Při porovnání výkonnosti muž- brecht (Sl. Žižkov ÚRO) 20:27 min., 2. V.

•jth. J x é - J T t Ú T B I Ž i m T Í H l l I  ských složek (mužů, juniorů, starších do- Suda (Sp. Jawa) 20:52 min., 3. V. Berka
s f l O l O r O V y i T l i  V W a I U I J  rostenců) k odpovídajícím složkám žen- (Sp. Jawa) 22:55 min.

ským jsou daleko lépe připraveni muži. Starší dorostenci — 10 km: 1. A. Mráz 
V kategorii žen první místa obsadily stár- (Sp. Jawa) 44:42 min., 2. J. Koťátko (Sp. 

. ší a zkušené běžkyně. Trať absolvovaly AZKG) 45:45 min., 3. V. Rozsypal (Sp.
i závodnice z jiných odvětví sportu jako Stalingrad) 46:49 min.

W1JĚ I j lúl Světla Bartáková (veslařka), Olga Fo- Muži — 30 km: 1. J. Dvořák (Sl. VŠ)
' J menková (lehká atletka), Jitka Sixtová 1:57,02 hod., 2. M. Javorský (Sl. VS) 2 hod.

(odbíjenkářka), které si všechny splnily 00,17 min., 3. Skuhrovec (Sl. VS) 2:01,21 
limit I. výkonnostní třídy. hod.

2 1



m m  ¡ e s í t u  s u l  h b d b I
K problematice sáňkařského a bo- Novými mistry Rakouska v jízdě na Mistrovství Evropy juniorů se kona- bového sportu se na II sjezdu něho- saních se stali Josef Feistmantel a He- lo 27. a 28. ledna v Bad Aussee navc-řilo. Neznamená to vsak, že by prá- jena Thurnerová a ve dvojici Frosch tamní umělé sáňkařské dráze, kterouce, kLerou věnujeme jejich rozvoji, ne- s Gassnerem. Mistrovství se konalo od vybudovali v roce 1959 podle návrhubyla hodnocena a oceněna^ Vždyt 20. ledna na sáňkařské dráze v Bad svazového kapitána Toni Weisnichta.35 C Ofi soutěžících sáňkařů v SHM, ví- Aussee za účasti 140 startujících. Drá- Dráha je dlouhá 1000 m a má 12 zatá-tezství juniorů v NDR i výsledky do- ba byla velmi rychlá, a proto musela ček. V ženách zvítězila Helga Meusin-sazené na mistroství světa v Krynici, být pro závod dvojic zkrácena. Závodu gerová (NDR] časem 4:33,6, v mužíchjakož i odborné, teoretické podložení se zúčastnili i jugoslávští závodníci a Rudolf Bichler (Rakousko) 4:13,0. Venaší cvičitelské a trenérské práce, to junioři NDR, kteří zde trénovali 27. a dvojicích byla první rakouská posád-vse přináší prospěch nejen v práci od- 28. ledna na juniorské mistrovství ka Bichler—Rohler časem 1 :54,9.dílů bobň a saní, ale j. ZTV i turis- Evropy. Jednotlivci absolvovali čtyři jízdy,tíce, TV na školách v CSM a PO i pí i g  dvojice dvě. V evropském poháru bylorekreaci ROH. Naše propagace a vy- toto p0f acjj národů: 1. Rakousko 82,5soké rekreačně sportovní hodnoty Mistrovství Polska v jízdě na bo- bodu, 2. NDR 56,0, 3. NSR 52,5, 4. Pol- sáňkařství i jeho polečenský význam bech se koná pouze v kategorii dvo- sko 28,5, 5. Itálie 12 bodů. V rámcia uplatnění budí stále více zájem si- jek. Letošního roku bylo připraveno juniorského mistrovství se konalo za-roké veřejnosti. na bobové dráze v Karpacze na dny sedání komise mládeže mezinárodníMasová základna 20. a 21. ledna. Pečlivě připravená drá- sáňkařské federace FIL.sáňkujících všech jia dlouho odolávala teplému počasí,D IIH C M C  kategorií nemůže aje déšť a teplý vítr zničil dráhu den ®DUU LIM L kýt: nadále podce- )řed zahájením tak, že mistrovství mu- n 1 , a , *. . , ..x _ ,ňována a hodnoce- selo 5ýt odvoláno. Na letošním mis- , Polské mistrovství v Jízdě na saníchn n i / D A P n i / A T  na jak0 zábava trovství měla startovat i italská dvo- bylo doslova zasypáno množstvím sně-r U lV lI A b  U V A I  malých dětí. Vždyť jice z Cortini ďAmpezzo, Zardini- hu. Tyto ztizene podmínky sdne ovliv-Pomáhá plnit zá- Menardi, která na MS 1961 skončila mly ce kove poradí závodníku Dvoj-kladní úkol stáno- na třetím místě. A tak se na této dráze násobný mistr světa J. Wojnar skončilvený rezolucí II. sjezdu ČSTV -  spor- uskutečnil ve čtvrtek 18. ledna pouze například az na 13. miste. V průběhů tovat alespoň jednu hodinu denně. Za- pohárový závod, kterého se italská prY f ]lzdY ai zavodmci sami vymetalitím se vše děje živelně. Podmínky dvojka zúčastnila. Závod vyhrála dvoj- f i h  z drahý a tak byla tato první jiz-jsou však všude, zvláště na vesnici. ka pořádajícího oddílu Snieška Kar- da kateg°rn jednotlivců sboremVždyt dnes již není problémem úpra- pacz . Faikowski-Kucharski v čase rozhodcích anulována. Mistry Polskava bezpečných sáňkařských prostorů 3-339 ze čtvř iízd Dřed dvoiicí Ole- pro letosnI rok se stali: D. Nytcz a R.a sportovních drah svépomocí, zejmé- L k - S z y m ^  Pedrak. ve dvojicích: R. Siuda-Ku-na pomocí mechanizačních prostřed- lové skončili až na osmém místě ča- ica'záU]dT ’aNDodobnVěebllíCh 3 Výr0bníCh sem 3 :45,9. Je však třeba uvést že xv> MISTROVSTVÍ EVROPYzavoau a poaoone. startovali na bobu, který jim zapůjčili Tí 7-n F ma  c a w í p uS dosaženými mezinárodními úspě- pořadatelé, neboť jejich Podař k to- J í z d ě  ína bAiMionchy a zařazením jízdy nâ  saních do muto závodu včas nedošel. Podle své- Evropské mistrovství bylo letos zjmních OH a hlavně v důsledku po- do slibu Italové dvojku Podař již ne- uspořádáno opět po delší přestávce,lytechnizace výuky â  neutuchajícího chají Polsku jako dar svým hostíte- Konalo se 3. a 4. února na umělé sáň-rozvoje techniky v našem státě s mož- lům. kařské dráze ve Weissenbachu u Lie-ností její aplikace při stavbě saní a bobů a úpravě drah bude dále vzrůstat zájem mládeže i dospělých o našeoba olympijské sporty,  ̂ které tak̂  nej- H »Bečka« — cílová zatáčka na sáňkařské dráze v Krynici. Její poloměr je 10 m.lépe pojí zájmy tělovýchovy a školy pm nájezdové rychlosti 100 km za hodinu byla poslední a nejtěžší překážkou,s praxí. hlavně u dvousedadlových saní.



zenu v Rakousku. Tato dráha byla .. * *1 *• jp|zbudována v roce 1957. Je bohatá na \ J Lzatáčky, má jich celkem 12 a nejdelší p; i f ” V
přímý úsek Je dlouhý 150 m. Start drá- \  ^
dráha má umělé osvětlení pro noční ^jízdy. Na mistrovství startovali závod- ” %S; wr *ska, Holandska, Francie, Lichensteinu,Švédská, Norska a Anglie. Pozoruhod- ji '%...... |  Éněho úspěchu dosáhla Polka Pawel- ~ * » v.czyková, která se stala nečekaně mis- * ,% **£tryní Evropy. Z výsledků: muži: 1.  ̂ 'Sepp Lenz (NSR) čas 4:38,2, 2. AntonVernier (Rakousko) 4:39,1, 3. Kaz-  ̂ 1|Pfmierz Siuda (Polsko) 4:41,5. Ženy, J É ' 'které jely na zkrácené dráze : 1. Irena Pawelczyková čas 4 :07,5,- 2. HelenaThurneiová (Rakousko) 4 .09,9, 3. Gei ^  y týdnu mezi vánočními svátky a Novým rokem uspořádal Polský sáňkařský svaz da Kieserová (KakouskoJ 4.11,5. v xarpaczž soustředění svého olympijského družstva bobistů a sáňkařů. Na totoDvojice: 1. Vernier—Walch 1:01,7, 2. soustředění pozval sportovce z NDR a CSSR. Němci vyslali čtrnáctičlenné družstvoFeistmantel— Stengl 1 :02,1, 3. Frosch reprezentantů, naši se soustředění nezúčastnili. Trénink byl prováděn na dobře—Gassner 1 :02,2, všichni Rakousko. upravené bobové dráze v Karpaczi, která byla celá ledová. Poláci jezdili na celo-Při mistrovství zasedala zároveň kovových saních, zkonstruovaných předním polským závodníkem inž. Pedrakem.technická komise FIL která připravila Tyto saně se velmi osvědčily a proto většina polských reprezentantů na nich star-

^V- . _____J , nrr;„A tovala na mistrovství světa v Krynici. Dosavadní mistr světa Polák Wojnar, kte-
_ P ?  i rý již dvakrát získal titul mistra světa, však prohlásil, že se pokusí získat potřetírodních sánkajrskými pravidel (IKUJ, tento titul na dosavadních dřevěných saních. — Soustředění bylo zakončeno sáň-která byla předložena a schválena kařskými závody na Silvestra a jízdou na bobech na Nový rok. — Na obrázkukongresem v Krynici. -vh- polské celokovové saně. INŽ. MIŇOVSKÝ

MISTROVSTVÍ SVĚTA V JÍZDĚ NA BOBECH
Mistrovství světa dvousedadlových a lení dráhy sypán do koryta sníh, ale II. 2:38,38, 7. Švýcarsko II. 2:36,77, 8. Švý-

čtyřsedadlových bobů pro rok 1962 bylo I přes toto opatření se na dráze objevo- carsko I. 2:36,83, 9. Anglie II. 2:38,11, 10.
původně kongresem FIBT určeno na no- vály díry. Po vytvoření velké díry v za- Švédsko I. 2:38,34, 11. Anglie I. 2:39,31, 12.
vou olympijskou dráhu pro OH 1964 táčce Bayernkurve byla dráha pro tré- Kanada I. 2:39,79, 13. Rumunsko 2:41,37,
v Innsbrucku-Iglsu. Protože však ra- nink zkrácena a po projetí osmého bobu 14. USA 2:41,57.
kouský svaz oznámil, že dráha pro letoš- musel být trénink úplně zastaven. Vzhle- Starosti pořadatelů s nepřízní počasí
ní rok ještě nebude připravena, bylo roz- dem k těmto okolnostem odvolali Belgi- poněkud ulehčilo vyplacení pojistné část-
hodnuto, že MS se uskuteční v NSR čané svou čtyřku ze závodu. ky 70 000 DM, na které bylo mistrovství
v Garmlsch-Partenkirchenu ve dnech 20. Závody dvojek byly zahájeny v sobotu pojištěno u anglické firmy Lloyds. 
a 21. ledna v soutěži dvojic a 27. a 28. první jízdou za neobyčejně špatných pod- V rámci mistrovství se konalo též za-
ledna v jízdě čtyřek. A tak se soutěže mínek při teplotě vzduchu plus 10 st. C. sedání kongresu Mezinárodní bobové fe-
konaly opět na olympijské dráze z roku Po prvé jízdě bylo toto pořadí: Itálie II. derace FIBT, na kterém byly provedeny
1936. Tato je 1650 m dlouhá, má 16 žatá- 1:19,59, NSR I. 1:21,14, NSR II. 1:21,29, volby vedení federace, ve kterých byl
ček a průměrný spád 10 procent. Start Itálie I. 1:21,55, USA I., Kanada a další. Ital dr. Amilcare Rotta znovu zvolen
dráhy je v nadmořské výšce 920 m nad Podmínky se v neděli o mnoho zlepši- presidentem. Novým vicepresidentem je
moř. Naposled se zde světové mistrovství ly a tak se druhá jízda konala dopoled- exmistr světa Hans Kilián ze Západního
konalo v roce 1958. ne, třetí a čtvrtá jízda ještě téhož dne Německa. Zároveň bylo stanoveno, že mi-

Vlna teplého počasí, která před mis- odpoledne. Byly dosaženy velmi dobré ča- strovství světa 1963 bude uspořádáno na
trovstvím i v době jeho konání zachvá- SY a tak ve třetí jízdě posádka Itálie II. nové olympijské dráze v Innsbrucku-
tila celou Evropu, způsobila i zde pořa- (Ruatti—de Lorenzo) vytvořila nový re- Iglsu. vh.
datelům nejednu horkou chvíli. Dráha by- kord dráhy časem 1:14,26 proti starému
la upravena z ledových kostek, nařeza- rekordu svého krajana Montiho z roku
ných na hladině blízkého jezera Riesser- 1958 — 1:14,28. Italové i při neúčasti n i í ň l m v í  í / i k n í i l í
see (celkem jich na dráze bylo 35 000). několikanásobného mistra světa Montiho y m a n V j l  SílFSlCSílS 71118Í1B181
Přesto musel být trénink dvojek i čtyřek ukázali svou převahu a obsadili v této I I W U I I U I I  U U l l l t U I I  L U I I U J I I I
několikrát přerušován a trať opravována. kategorii obě první místa.
Letošního mistrovství se zúčastnily po- Výsledky dvousedadlových bobu: 1. Ita- Blízkost nejlepší sáňkarske dráhy v re- 
sádky z Anglie, Belgie, Itálie, Kanady, Re II. (Ruatti—de Lorenzo) čas 5:03,73, publice v Jeseníku povzbudila vrbenské
Rakouska, Rumunska, Švédská, USA a zá- 2. Itálie I. (Zardini—Benagura) 5:06,63, 3. zájemce o tento krásný sport. Sáňkaři
padního Německa. ’ NSR II. (Mauer—Wiermann) 5:08,92, 4. z Vrbna si proto upravili dráhu na sva-

Celkově lze říci, že špatný stav dráhy, USA I. 5:09,45, 5. Rakousko II. 5:10,45, 6. hu Ludvíkov Vysoká hora. Dráha zatím
způsobený velmi teplým počasím, zapři- Anglie I. 5:10,77, 7. Kanada I. 5:12,53, 8. neodpovídá požadavkům kladeným na zá-
činil hlavně v tréninku a v jízdách dvo- Švédsko 5:12,73, 9. Kanada II. 5:13,17, 10. vodní dráhy. Je dlouhá dva kilometry,
jic četné havárie. Tak například poz- Anglie II. 5:14,53. příliš svážná, má málo zatáček a je pou-
dější vítěz kategorie čtyřek řidič Schel- Závod čtyřek byl pro špatné podmínky ze z dusaného sněhu. Mladí tu, bohužel, 
le (záp. Německo), jedoucí ve dvojkách přeložen až na úterý 30. ledna, ale to zápolí s nedostatkem »Ješlědek« a jezdí
na bobu NSR I, havaroval a závod ne- mohly být uskutečněny již jen dvě jízdy. zatím na saních s povnými sanicemi, ale
dokončil, Rakušané po několika havá- Překvapením letošního mistrovsví čtyřek v®e nám pro začátek musí stačit,
riích byli dokonce nuceni povolat další bylo třetí místo rakouského bobu I., je- M IR O SLA V  C ECH
náhradníky z Innsbrucku. Velké starosti hož posádka je složena z bratří Isserů —
působily pořadatelům hlavně Čtyřky. Franz, Pepi, Fritz a Hans.
Přes teplé počasí dosahovaly velkých Výsledky čtyřsedadlových bobů: 1. NSR 
rychlostí a přitom tyto těžké stroje dě- I. (F. Schelle, brzdař Goebl (čas 2:33,66,
lály do dráhy četné díry a trhaly hlav- 2. Itálie I. (řidič Zardini) 2:34,23, 3. Ra-
ně ze zatáček celé ledové bloky. Tak ve kousko I. (bratři Isserové) 2:35,59, 4. Ka- v  / j *  f  J
středu 24. ledna musel být pro zpoma- nada II. 2:35,84, 5. Itálie II. 2:36,35, 6. NSR mBS tř M im /  iMHmm



r7  a několik dni bude v Itálii v Ban- mm i j r ^ l i i í n A n i i í  l i  a  t i  a  n  r  a
L t i tzv7Jnt t i  t. H MEZINÁRODNI KONGRES
dubna bude probíhat výměna zkuše
ností cvičitelů a učitelů lyžování f  f  f
[z povolání) a dalších expertů. Kon- ■  l f  1/ II 1/ l f  I II T <1 II f l  VI I
krát ní praktické ukázky doplněné H  Y J U ll J I Y L li V li
teoretickým zdůvodněním předvedou * # #
družstva: NSR, Rakousko, Francie,
Švýcarsko, Itálie a USA. Zvláštní
ukázky předvedou Francouzi o výuce oblouku vznikají spojitě další otáčecí reakcí na opačné části těla. V tomto
dětí a dále skandinávské země. momenty v průběhu celého smyku, případě je nutno si uvědomit, že akci

Téměř každý večer bude promítání rozeznáváme bez ohledu na historie- provádějí nohy, reakci trup. Dále, že
~ ký vývoj tyto známé impulsy: účelem této činnosti je získání co nej-

Ukázky jízdy v terénu předvedou 1. rotace trupu nebo celého těla, aby^obfouk * byl dosTúčmně
skupiny z Francie Rakouska a skaň- 2. protirotační pohyb nohou a tru- naSazen. Abychom tohoto účinku do-
dinavskych zemi Teoretické přecInaš- pu, sákli, musíme zmenšit co možno hmo-
ky budou mít delegace ẑ  Pols ~a, u- 3 změna odklonu trupu, tu a momenty setrvačnosti dolní části
munska, USA NSR a naše. Dnes pn- ^  Qdraz z hr£m těia, která se otáčí s lyžemi, a na-
nasime výňatek z rejk. atu soudruha ’ opak zvětšit hmotu a momenty setr-
mz. M. Chlouby. ’ ? , U „ „ vačnosti horní části těla. Lidské tělo-rrnTTm nT; r Tin i.ňfpnřm/TT Přendšení váhy těla z lyže na má však pouze určité možnosti vzá-„ „ ^ X  lyžÍ v různém vzájemném postavení jemného protiotáčení horní a dolníPRO VI KONGRES V\UKY LYŽOVANÍ lyží, části tgla kolena podélné osy; praktic-— BIIJMELHANIKA NASAZENI 7 možné kombinace uvedených zá- ky je to možnost pootočení v bederníSMYKU kladních pohybů. páteři nebo v kyčeiních kloubech.V technice lyžování je dosud mno- všechny tyto pohyby za určitých f^vní případ je nevýhodný vzhledemho neobjasněných problémů, které je podmínek způsobí nasazení smyku. k zvetšem hmoty dolní časti te a atřeba zkoumat z hlediska biomecha- . . „ . ^  ^  malému uhlu vzájemného protichud-niky, kineziologie, anatomie apod. Mezi lyžemi a snehem existuje vždy ného možného pootočení obou částí.V tomto příspěvku jsme si vytkli ob- tr3nI- Pri síezdu P°, spadnici je ne- Tento případ se v lyžování často vyjasnění principů nasazení smyků výhodo^ protože má směr proti po- skytuje, obzvláště u začátečníků, vez hlediska biomechaniky. hybu lyžaře a způsobuje zpomalovaní stadiu nácviku stáčivého vysouváníS ohledem na měnící se a těžko no- rychlostl sjezdu. Při změnách směru patek jyží. Tento způsob nevedeb omeaem na měniči se a tezKo po sjezdu je třeni vnejsi silou, která ja- k uvolněnému znňsnbu iízdv nohamastihnutelné podmínky při lyžování za- kn ipdii á -««, „mnžňniP změnu ™ ř n , k uvolněnému zpusonu jizay nonama.hvvámp CP nnn7p nhmQněním hiavnính jediná sila umožňuje změnu směru Druhý způsob je výhodný, protožebýváme se pouze objasněním hlavních sjezdu. Vseobecne se snažíme při ly- zvětšuje hmotu horní části těla a vv-a základních principů biomechanic- žování na iedné straně tření lvží zýetšuje hmotu horní času teta a vy7ákipdě nirhž nnhvh nrnhí 0 n na ]3Qne stl ane trém lyži uzivá značné volnosti kycelmch klou- kych, na zakiadě nichž pohyb probi 0 snih zmenšovat, na druhé straně hfi nrn otáčení dolních končetin Ten-
há. Z těchto rozboru, aby výsledky zvětšovat Konkrétně n změn směru ? U p i °  0 tdLem _ 011 icn „° , • .no Vařit/ ca , „ „ L , n í  -rá„s zvětšovat. KonKretne u změn směru t0 zpusob umožňuje značné pootočeninebyly samoúčelné, se vyvozuji zave- sjezdu oblouky se snažíme při nasa- vzhledem k možnému neiDřízni-
ry, které se obráží v metodice ná- zenv nhinuku tření znrvn zvětšit ínři iyzL  zn K ™ znei™ i  nejpiizn^: M zeyj. ODiouKU trém zprvu zvětšit jp n  vejsimu rozděleni hmot dolní a hornív ' začátku rotace trupu nebo těla, při části těla a zapojení silných rotač-Definujeme-li nasazení oblouku ja- odrazu z hrám lyží, při přenesení vá- njcj1 svajd dolních končetin,ko impuls, kterým zavedeme na žatí- hy těla z lyže na lyži atd.j, avšak Rotační pohyb dolních " končetin ženou nebo zatížené lyže první otáče- ihned zase zmenšit nebo zrušit úplně, s protipohybem trupu vyvolá při od-cí moment, z kterého pak v průběhu chceme-li využít důsledků uvedených lehčení pootočení lyží, čímž umožnípohybů pro vychýlení lyží z jejich po dopadu lyží na sníh vznik prvního«v. ,, - původního postavení, což provádíme otáčivého momentu. Obdobným způ-ve spojení s různými způsoby odleh- sobem jsou rozebrány i ostatní prin-: cení lyží nebo jejich pokládáním na čipy.0 -é plochy. Po přemístění lyží do vzpří- Závěrem poznamenáváme, že za dů- • jýl dena polohy tření při zatížení ihned ležité považujeme, aby lyžař zvládl___využíváme,  ̂ neboť způsobuje za urči- všechny účinné a účelné pohyby jed-; / J  i v iMĚĚĚĚm, p  * %, podmínek vzhledem k tvaru lyže notlivě i v možných kombinacích, aby

^  ̂ |  | 3 montáži vázání vznik otáčecího mo- jic í̂ mohl podle potřeby vhodně pô

'■ j|fg * lovýmij” izolované soustavy v prosto- přispět k objasnění tohoto problému
iljm  jV ; • ru, kterou tvoří lyžař při odlehčení. a tun i zlepšit a zrychlit postup vý- 

0 '  ' W  ' ^kce jedné části těla je provázena uky pro radost všech našich lyžařů.
í.:. •':»>' <. v. :W

Vydává Československý svaz tělesné výchovy ve Sportovním 
-jjiljgmp a turistickém nakladatelství v Praze. Šéfredaktor tělovýchov-

^  v ných časopisů J o s e f  L a š t u v k a .  Vedoucí redaktor časo-
w  P  ? pisu J a r o s l a v  Z o u z a l .  Telefon 248-115. Redakce: Praha 1-

V *  Staré Město, Národní třída 33, telefon 234-265. Redakční uzá- 
věrka: K 15. dni předchozího měsíce. Vychází měsíčně. Tiskne 

^ o  ,  'p '<Ďi . Rudé právo, vydavatelství ústředního výboru KSČ. Rozšiřuje
ROČNÍK 48, ČÍSLO 3 Poštovní novinová služba. Cena 2,50 Kčs. Objednávky přijímá 

každý poštovní úřad nebo doručovatel.
L . . A-18’ 21345



„/ Zimní výcvikové zájezdy škol umožní základní lyžařský výcvik veškeré mládeži z měst
a nížin. Také v rekreačních zařízeních ROH se zúčastňuje každého roku na 100 000 

' občanů Č SS R  lyžařského výcviku.

‘ 'JĚSÉjĚlr S
^  Masová základna lyžování vyžaduje stále větší péči věnovanou školení nových cvičitelů8 tren®r**‘

Lyžařské oddíly, odbory základní tělesné výchovy i turistiky, na školách tělovýchovné  
branné kroužky pečuji o mládež z hor a podhůří. Poznávání krás naší vlasti je nedílnou 
součásti výcviku.  Pohled na hlavní hřeben Krkonoš. V  pozadí Sněžka.

Snímky: V. Heckel , Fr. Valach

^ .. ■ • ■ ^   ̂ " . . .  ,  '■



.
' ' ‘ ^  -4'' '" >̂̂ ?;' ' '■:■ '’ \  ̂ ‘$ĚĚS&fa<c &ÊÊË ’S

.
•''t<V V'í ■'"•■; •Ni<-̂' '*W*R ^ '̂ **/:•. *., W f̂||

, % % ’...ŷ . <#-  ̂^ ■ .̂̂ '■ ■ ■ ' ,v. v̂ , ^  'V -,
j j ^  -̂}M̂ Ŝ <---̂  ■ ' ŷ: «̂ ; ,,.:  ̂/.••"■¿-.ÿ- ■•• *W&m>: & ..-.yx' • - * •••■■•■•.\ ■ ,. v >.̂  v-̂  •

;• ;'ý:

iiaW*Ä Ä Ä i^|4^V -

©Ž^>éá*3£ ftff~  SckhJcctASfvf & 6 o & w n ffy v fú  3



CM60 CO rHÆ y ^ £ 2J l  ^  r a  I r a . ê $  w  M  M  z  w
J^ r  Æ  Æ  r  Æ  M  ^ H L  JH L  Æf/ H K w  j  Jm  f  jM  l% x ji

' ' '



S '-."**»,'-'.. o  . ' « » t e .  s w ,# ' * w ř < /> *,- 'V -i®í*'« ’“ - 'i  T  ■ •
Tradice

?* - ’’ ' v' n  -  ^ | * ' i!.• ly  ̂ k,e!0

j j i  •• liyl ^puřadatclcin lyžařský oddíl v Harrachově
tentokrát ve spolupráci s Rudou hvězdou Se mi

.. v ,.. # V«iř< ** dobrý zvuk a dobrou tradici. Jsou uznáváno)

H a r r a c ^ o ^  ^   ̂  ̂ ^   ̂  ̂  ̂ ^  ^  ^  ^

Brassus1 v e ^ v ý ^ r s k u 1 potvrdil^vou f  ^  Í ^ L M i f c # i . « Í i  Recknagelem, který onemocněl. Měl však velmi
výbornou formu i na mezinárod- / H É R f l V  dobrého zástupce v 251etém Dietmaru Klemovi,
nich závodech v Harrachově, kde f |  «#£ jehož souboje s našimi skokany, především L.
vyhrál s převahou běh na 30 km. • I  J m r  —  ^  Motejlkem, byly vrcho lným  sportovním zážitkem.

I w ^ r  í V  kva lifikaci skokanu NDR pro MS i na mistrov-
Snimek Fr. Jebavý J ,  J g g H  J | | | i f  J |É j|  ství NDR skončil Klem vždy na šestém místě a

» É i  těsně před startem v Harrachově vyhrál závod
 ̂ ^ * i  v Klingenthalu. Snímek Fr. Jebavý



No nezájem mládeže se nevymlouvejme
K onečně se letos lyžaři dočkali. Zima nebyla tak volným pracovníkům — organizátorům — mnoho 

skoupá jako léta předešlá. S množstvím sněhu práce a mnoho úsilí. Také značná vydání těm tělo- 
přišlo k uplatnění i množství »prkýnek« všeho dru- výchovným jednotám, které mají ve svém oddíle větší 
hu. Otevřená náruč hor přivítala desetitisíce lyžařů, počet aktivních závodníků. A obou těchto momentů 
na každé stráňce najdeš plno dokladů, že tam ti nej- se ještě mnohde bojí.
mladší zkoušejí své první sjezdy či spíše pády. Ano, Není tomu tak všude, jak ukazuje pěkný příklad 
těch mladých je na lyžích nejvíce. Všude na ně na- Želez,norudských. »Máme založit tělovýchovnou jed- 
razíš. Často nemají dobrou a dokonalou výzbroj, na notu, když nemáme tělocvičnu? Vždyť kolem jsou 
první pohled vidíš samouky. Mají však ohrom- samé zasněžené pláně!« Připnuli si lyže — a ejhle! 
ný elán, chuť lyžovat a přede- Ono to jde! Jen obětovat naší
vším závodit. Vždyť jejich PhMr. ZDENĚK TAMELE, mládeži trochu svého osobního
účast na Sportovních hrách člen předsednictva ústřední lyžařské sekce volna a uvidíte, jak vám za to
mládeže nám dostatečně uka- bude vděčna!
zuje zájem o závodění mezi dětmi a mladými lidmi. I v Pasekách pod Ještědem — kdysi líhni výbor- 

Musíme však sebekriticky doznat, že jsme ještě ných závodníků se nemohli dlouhá léta rozhoupat, 
zdaleka neudělali vše, co je v našich silách. Vždyť zda ™ aí* nemají obnovit lyžařský oddíl. Az ko
ná start prvních kol SHM by přišlo mnohem více nečně letos se objevil organizátor — mladý svazak 
chlapců a děvčat, ale mnohde chybí lyžařský oddíl, ~  ujal se místní mládeže a výsledek Dva okresní 
který by tuto akci připravil. Všichni ti mladí kolem přeborníci v kategorii žactva, dve druha a tri tre i 
nás by chtěli běhat, skákat tak »stylově« jako naši místa i dobré umístěni v krajských pieborech. Do 
přední závodníci — chybí však cvičitel, který by je vínku novému oddílu jisté pekny dárek, 
to naučil. Ano, jsme ještě mnoho dlužni naší m lá- „ Soudruh Vodsloň správně řekl na II. sjezdu ČSTV, 
deži, především pak mládeži vesnické. Desetitisíce za venkovská mládež potřebuje bohatší sportovní 
venkovských kluků dychtí po tom, aby se jich někdo výběr. A my můžeme a musíme uvést tato slova ve 
ujaj skutek především zakládáním nových lyžařských

Nanříklad na Liberecku — kde iistě k Ivžování oddílů všude tam, kde jsou k tomu jen trochu předpo- 
. . . .. ~ , klady. A ty jsou jistě na mnoha místech. Vždyť zda-

nemají daleko, je organizováno v lyzarskyoh od- |eka nejs0V  lyžařské oddíly ve všech horských a 
dílech jen 155 mladyoh do 18 lot (z toho 93 v líbe- podhors'kých z  vlast' ,  zkušenosti víme, kolík
recke Lokomotivě) a lyžuji pod dohledem zkušených £  na v0' nicích tělovýchovných jednot s jediným, 
treneru a cvic. elu. Je sice pravda ze letos prošlo živořícím 0ddfl8m k ’  l  Proe J v y l
lyžařským výcvikem dalších 180 mladých ucastmku *___ ___ . ___ , ,  ̂ „«i o v,/,o , . . OTT. ,  .. .  ̂ - užit a tam, kde jsou opravdu klimatické podmínky,nečlenu oddílu, ale na startu SHM lích bylo více nez __ , ^.. . ,  . . , , xr„ . ^ennn, „ „J , ,  . . nezaložit tělovýchovnou jednotu, i když jen s jedním
5000! Přiznejme s, o evrene, ze především zásluhou _  , žařským ' ddIIem ^ dini! tak přispějeme k ce-
skol a několika zapálených lyzarskyoh pracovníku, , on/rodn(J u fiko|u um^ nit a ,1át mládeži hodinu
nebot na čelem okrese pracuji jen 4 venkovské třlnv^rlinvv dpnnř
lyžařské oddíly. Přitom venkovských TJ tam je 58. Takyá mnyoho městských zSvodů (jejichž zamSst.

Proč nejsou lyžařské oddíly i v ostatních jedno- nanci pravidelně dojíždějí do hor na zimní závodní
tách? Lyžování není atraktivní sport. Přináší sice rekreaci) by jistě s radostí přivítalo založení lyžař-
radost a krásu všem svým vyznavačům, ale dobro- ského oddílu na závodě, který by umožnil dětem1



zaměstnanců i jim samotným řádný lyžařský výcvik. * A  I X  I I I P
Kolik závodů má vlastní chatu i autobus, tedy zá- I ZV  1 ^  I— I I I—i
kladní podmínky, o kterých se mnohým lyžařským •  *  * *  *  I X .  I I  L L
oddílům ani nesní. Přesto se spokojují s jakousi
živelnou činností, se kterou i v ústředních rekreač- A
nich zařízeních ROH již dávno skoncovali. I zde r *  I X / '  p í  1/^
bychom pomohli zkvalitnit rekreační tělesnou v.ý- ^  P "  I T  I K  C l  1 ^
chovu, kdyby na závodě pracoval lyžařský oddíl.
Při jeho dobré práci ve prospěch všech zaměstnanců 
by si vedoucí a cvičitelé jistě nemohli naříkat na 
nedocenění významu funkcionářské činnosti v t ě 
lovýchově. Závodní výbor ROH by byl první, který by Sportovní hry mládeže v lyžování měly vždy veliký
ji po zásluze ocení •  ̂ , úspěch. Všude, kde projevili jenom trochu organizační

Desítky skol zajíždějí se svými zaky do hor -  pěee a zá)mu 0, tužb mladých lldli přIito na start faod-
proc nezaložit na škole lyžařsky kroužek CSM ? n6 z4vodnIkfi. Pozoruhodného úspěchu dosáhli v letoš-
I zde jsou všechny podmínky uspesne činnosti. nt zlmě na Trutnovsl!u pfi dl.uhém kole Sportovních
Nechybí ani organizace která by mela zájem i moz- her mládeže B8ham dvou dnfl startovalo přes 700 mla-
nost pomoci. Vzdyt těch latinku a maminek ve sdru- dfr:h lyžařQ z4vody mSly velml dobrou úroveň. Kdo má
zem rudiou a přátel sk o ty je  na desetitisíce a vsichn, na tom nejvStšI zásluhu? Předevšim obětaví tunkcionáři
chtějí, aby ]ejich děti prožily sve dětství co nejzdra- j žafskéh0 odaIlu Lokomotivy Trutnov. Nebyla to malií-
veji a nejradostneji. Kolik z nich je cv.citeli, rez.- kos, fl lt dokonale vgechny bsžeGké , s)ezdové tra-
hodcinn a liste by se jich našla cela rada, kten by . . , , , „ t í „ nn , .. . .  J „ - „ t , J  te i skokanské můstky a vylosovat více nez 700 ucast-pomohli nove zalozenemu kroužku ci dokonce ly- „ . , .~ „ . .. . . . .  - i i  J  niku. Organizační stah pracoval den před závodem azzařskemu oddílu na škole. , , , . , , , . . . .. ..m i , .  „ _  i . do dvou hodin do rána, aby byly startovací listinyTo jsou tri zakladni směry, tri možnosti, ktere - T , ’ . „ \ . . . . . . .  . ..  1 , „ „ . .  , . .  , „ , ’ . .  včas. Funkcionářům Lokomotivy Trutnov přispěli vydat-musime v lyžařském hnuti plné využit, chcem e-li - . , ... , , ... . , . či -J , . „ „ J  , . nou měrou učitele z jednotlivých skol, kteří věnovalipřispět ke skutečnému zkvalitněni našeho sportu „ . „ , * .. , . x. ’ « . . ., . . ----  —  . .  . .  . , = , svým sverencum systematickou peci, cilevedome je tre-a podstatnějšímu rozsirem clenske základny. Řekne- ' ,. f  ^. . . ,  .  , novali a na druhé kolo do Nových Dvoru s nimi také prime si vsak otevrene: oddíl na vesnici, ve velkem pod- . . .  „ , . .  . . . . . . . . .  , ,  T, ____.~ - i - i - , i i j  - jeli. Pochopeni také projevili i v trutnovském Křižíku, kdeniku nebo lyžařsky kroužek na škole se nezrodK když ,. .. „. . A ,.   j  , /  .  - , , , , pomáhali pri materiálním zajištěni a stejne i ředitele skol,k tomu nebude hlavni předpoklad — třebas íe malý, t + ť .. „ . J , . - ,' '  i i i z.- , i  : kten věnovali vecne ceny. Odbor skolstvi a kulturyale zato nadšený a zanícený kolektiy, lidi, kten m i- „. „ .. ... . , „ . ;i_________ - * * i '  i i .* - -  při ONV v Trutnove zajistil pro závodníky občerstveni.luji hory, sníh a lyže a o tuto lásku se chtějí ne-
sobecky podělit s ostatními, zejména s mládeží. ^ sobotu startovalo v běhu 302 mladých lyžařů.

Říkáme, že lyžování je nejmasovějším sportem Nedělního obřího slalomu se zúčastnilo 186 startujících 
u nás. Jistě s námi budete souhlasit, že mnohem Q ve skoku 114 závodníků. O tuto poslední disciplínu
více našich spoluobčanů lyžuje, než hraje kopanou. 7̂* tak veliký zájem, že musela soutěž probíhat na dvou
Přesto však oddílů kopané je čtyřiapůlkrát více než můstcích, na sněhovém i na dřevěném. Tak zdařilé zá-
oddílů lyžování a »kopálistů« je dokonce pětkrát více vody na Trutnovsku ještě nepamatují,
než nás — organizovaných lyžařů! Statisíce lidí Nyní půjde o to, aby všichni chlapci a děvčata, kteří 
lyžuje a jen 33 000 je jich členy našich oddílů. Roz- s nadšením hovořili o svých dojmech ze závodů, ne
šířit tuto poměrně malou členskou základnu v ČSTV, skončili tím svoji závodní činnost. O každého mladého
to je konkrétní úkol, k jehož zvládnutí musíme získat lyžaře a lyžařku by se měli učitelé a trenéři nadále sys-
mnoho nových spolupracovníků a všechny své síly tematicky starat, organizovat pro ně soutěže mezi ško-
zaměřit na školení a výchovu nových cvičitelů, tre- lamí, učit je pravidelně trénovat, aby se jejich cesta
nérů, rozhodčích a organizátorů lyžování, bez je- k závodnímu lyžování ještě více upevnila. Jednou z cest
jichž pomoci bychom ho těžko splnili. je zakládání lyžařských kroužků a oddílů na školách.
\ M \ J  & |  A  A  J|  A I  r  " 7  A  i™  I X  A  A I  na na budou navazovat Československé sportovní hry.
1 /  Y  /  J M  £1 l u l  B u l 11 V  souvislosti s těmito problémy se řešilo zajištění  celoroční
■  ■  l i l i  l i l  I I  L i  U m iF \\ 2  ! ■  V f l  1 1  I  činnosti v oddílech, zejména u řadových členů a u mládeže.

Oddíly by měly organizovat sportovní soutěže v doplňkových  
Když skončil II. sjezd Československého svazu tělesné vý- sportech nejen mezi sebou ci v tělovýchovn é jednotě, ale i me

chový, mnozí si kladli  otázky: Čím začnem e? Zásadni úkoly zioddílové soutěže v okrese i v kraji. Podle podmínek by měly
jsou nám jasné, ale jak začít u nás, v našem odvětví sportu? hledat populární formy činnosti a snažit se uspořádat letní

Byly to oprávněné otázky a odpověď na ně nebyla nijak nebo putovní vodácké tábory a hlavně nezapomenout na sou-
snadná. Nadarmo se však neříká, kdo hledá, najde. A tak těž o plnění podmínek odznaku BPPOV a PPOV, která bude
správnou odpověď našla řada tělových ovných  jednot, oddílů opět letos vyhlášena.
a sekcí a mezi nimi bylo i nemálo pracovníků lyžařského Ve své zprávě se soudruh Táborský zmínil o současné vý-
hnutí. Otevřené svahy, spolupráce se školou při základním konnosti našich předních závodníků, která není nijak uspo-  
lyžařském výcviku a SHM, spolupráce s pionýrskou organi- kojivá. Nutně to bude znamenat zvýšenou péči trenérů, oddílů
žací, Č SM  a školení nových cvičitelů pro lyžařský vý cvik i sekcí. Jako každého roku i letos se ukázalo několik naděj-
1 zakládání těl ových ovn ých jednot, to všechno byly odpovědi ných talentů. Jde nyní o to, abychom je nenechali  zapadnout
lyžařů sjezdovému jednání. a vytvořili jim přiměřené podmínky k dalšímu růstu.

Jarní plenární zasedání lyžařské sekce, které se konalo Dále se hovořilo o otázkách hospodářských,  o propagačně
14. dubna 1962 v Praze, mělo shrnout všechny dílčí výsledky výchovné práci v oddílech i v sekcích i o řízení a systému
dosažené od II. sjezdu a zásadní úkoly dané celému tělo- práce. Přednesená zpráva a diskuse přes krátkou a omezenou
výchovném u hnutí aplikovat na poměry v ly žařských oddí- dobu se dotkla všech problémů lyžařského hnutí v souvislosti
lech a sekcích. Proto hlavním bodem jednání byla zpráva de- s rezolucí a usnesením II. sjezdu. Proto také mohl předseda
legáta II. sjezdu Františka Táborského o úkolech dalšího roz- lyžařské sekce Karel Smola, když hodnotil a uzavíral diskusi,
voje lyžařského sportu. Diskuse k přednesené zprávě a návr- konstatovat, že jednání splnilo svůj úkol, že byla vyřešena
hům byla velmi živá a podnětná. řada problémů a jsou všechny podmínky pro to, připravit pro

Největší pozornost byla věnována otázkám rozvoje tělový- podzimní zasedání pléna konkrétní návrhy a opatření,  
chovy mládeže. Již ve své zprávě hovořil soudruh Táborský Před závěrem celého jednání a promítáním filmů ze Zako-
o nastávající spolupráci s ministerstvem školství v otázkách paného bylo zhodnocení soutěže kolektivů krajských sekcí a
zajištění zimních výcvikových zájezdů škol, výběru učitelů ly- oddílů, která byla vyhlášena na podzim minulého roku.
žařů do podhorských oblastí a konkrétní spolupráce mezi ly- K celkovému vyhodnocení soutěže stejně jako k diskusi, 
žařským oddílem a školou. Znamená to také pokračovat v tra- závěrům a usnesení pracovního zasedání pléna se vrátíme
dici úspěšných SHM v lyžování, zejména v příštím roce, kdy v příštím čísle. -raz-2



X T edaleko bavorských hranic na 
vrcholcích Šumavy leží obec 

Špičák. Má všeho všudy 50 chalup 
a přes 200 duší. A tady uprostřed 
hor, začali najednou chlapi z Hor-

\ i  I M I I / \  ■ Organizovaná tělovýchovná činnost v zimní přírodě svou hodnotou daleko předčí
T M .Ě .  J  JL X. JLA^ZjL c v ičil i  v tělocvičně. Když si to uvědomí organizátoři tělovýchovného hnutí, snáze

se jim podaří získat další spolupracovníky.CHLAPCŮ Srdečný dík patří především jako rtuť a nemohou se nikdy
chlapcům z Horské. Strhli svým dočkat cvičení. A takové dychti- 

V ' V  ^  příkladem i ostatní. Dokázali to, vé děti, ty máme vlastně v celé
* 7  C D Í  \  ~VZ~ T T co se na První pohled zdálo ne- republice. Kéž bychom také v celé Z J-L j  kD AT A v ^ i \.A\l. vJ  možné. Bez koruny v kapse žalo- republice měli tak obětavé chlapy

žili jednotu, a prakticky cvičí kaž- jako jsou ti z Horské služby na 
dý den. Na mladé lyžaře je radost Špičáku.

„ , pohledět. Jsou na lyžích jako čerti, p  v a la c h
melo všechno rozhodnout, leželo
zakrátko na stole 80 podepsaných
přihlášek. První krok se podařil. ■ Zimní činnost nově založené tělovýchovné jednoty je daleko více závislá na sku-
Nebvl lehkv Chlanri chodili od tečném zájmu mládeže a především na kvalitním a zkušeném cvičiteli než na
chalupy r ych alu p T  vysvětloval? A * * * • ” »  si “
že to ti starší nedělají pro sebe,
ale především pro dětí. .\ tělo
cvičná? Cožpak příroda a hory
nejsou tou nejkrásnější tělocvič- •.



_  _  _  _  _  jsou členové okresní lyžařské sekce bez-
r |  I  ť *  I #  ■  I  l *  r  n ,  _  _  _  radní. V Roháčích byla zmapována a vy-

I i  9 ■  |&| J I  1 8  ^  I t  # i l  I I  tyčena sjezdová dráha, dobrovolnými bri-
I  O  L i  § \  |  |  B O  J  k  b  U  w  gádami byla upravena natolik, že při dob

rých sněhových podmínkách je možné na 
ní jezdit.

X  \ Ě  Tato sjezdová trať v Roháčích je ob- %
l i  I  1I  tížná a velmi náročná. Podle našich nej

lepších sjezdařů je tak náročná jako 
sjezdovky v zahraničí. Také polští závod- 

_ níci, např. Barbara Grocholská, se vy-
V  diskusi na II.  sjezdu ČSTV se vystřídalo hodně delegátů a hostů. Přesto se na jádřili že terény jaké jsou v Roháčích,

některé nedostalo a museli odevzdat svůj diskusní příspěvek ke sjezdovému jednání j0 vjdgt jen v Alpách nebo v Alma-Atě.
písemně. Mezi těmito byl i soudruh Lubina, člen přsdsednictva ústřední lyžařské
sekce. Z příspěvku, který byl zpracován kolektivem vedení sekce, část uveřejňujeme: Přesto vybudování  aspoň krajského

střediska zůstává jen na papíře a Oravci 
jsou svědky toho, jak se modernizují a

»Oznamujeme II. sjezdu ČSTV, že zá- lomových svahů to tak není, přestože se vybavují technickými vymoženostmi Vrát-
vazek ústřední sekce lyžování byl poplatek za pronájem platí také. Neupra- ng jasná, ale na Oravu a krásné a do-
vcelku překročen. Odznak Lyžař CSSR vené, zarostlé tratě přivodí každoročně su  ̂ nevyužité terény na Roháčích se ne
splněn téměř na 600 %, počet startují- stovky zranění a vyřadí celou řadu lidí ustále zapomíná
cích na SHM na 240 %. Jen počet výško- z pracovního procesu.«
lených nových cvičitelů a trenérů nebyl Přestože na sjezdu nevystoupil oficiál- S o u d r u h  S O K O L ,  Středoslovenský
spinen na 100 /o. Akce o Spartakiádní ní zástupce sekce, o lyžování se velmi kraj: . . .  poměrně dobrá dosavadní spo-
S o íw n te o v S f s í m c S č e l T í h t f i U  isme Ěast° dele gátů  ve svých lupríce s CSM v našem kraji se ještě
jejich prostřednictvím získat k pravidel- diskusních příspěvcích zdůraznila jeho eT n T  K^emm^a^školiíi
němu lyžování stále větší okruh naší ve- vyznám a důležitost. Seznámíme vás ale- p k ‘ cem mJinuléh0 roku 22 cíičitelů
rejnosti, především mládeže. Toto se nam spon s některými krátkými v y n a t ky sje z -  { žování pro mláde2. Rozdělili je do pio-
podanlo, a jsme přesvědčeni, ze i v bu- dové diskuse. Ukazují, že je o lyžařský nýrských oddílů na škole a nyní pravi-
d°PrCknatlia1Íldnm5r,-ilt usPeahy- sport živý zájem a že v mnohých,  zejmé- dělně dvakrát týdně organizují výcvik
závodníků, dosáhli jsme jen dílčích dob- na „ P 0dhorskych oblastech je jedinou mládeže a závody . . .
rých výsledků, které přesto zatím neod- možnou tělovýchovnou činností. S o u d r u ž k a  V Í T O V C O V Á ,  Jiho-
povídají tomu, co jsme si slibovali. Mu- c n „  a r i, h š m f r f r p r p  český kraj: . . . v  našem okrese jsou vel-
síme ještě zlepšit péči o lyžařské repre- geský kraj. proto fsme si da’n zaPúkoi mi dobré podmínky pro zimní sporty,
zentanty a družstva mladých, zkvalitnit J ť  ‘ ' s ® s* dal Zf  Uk0J Proto je zejména v oblasti Stachy—Za-
práci trenéra 1 celoročního tréninku. , , veškeré*^mimopracovní1 činnosti rtov >yž° v4nI sportem číslo jedna. Zejmé-
Hledat nové formy využiti současnech \ mimo jiné  ̂ naučl“ k“ ždáhô  učni Dlavat na velmi dobře sl vedou členové TJ Sokol

= “  r w r . t f i s & s ;  j W  *  , f „  z s l t s s j s :  S S '
olyinpfjských  ̂ 'hrách v Cortlně. opatřením a zavedením zmíněných forem S o u d r u h  B E N I C K Ý ,  Východoslo-

wr * H „ínJóoh - u - tělesné výchovy nás vedla snaha po zís- venský kraj: . . . mi mo  ubytovací a stra-
Mame íadu mladých talentovaných za- kam co největšího počtu učňů a učnic vovací zařízení ve Vysokých Tatrách by-

vodníků, kteří při přiměřených tréninko- do tělovýchovného procesu . . . L  zaTazena do nTán7 třet pětne ky i vý-
vých možnostech na sněhu mohou v bu- la zf iazena d0 Planu
doucnu proslavit naši vlast. Je na nás, S o u d r u ž k a  B E N O V Á ,  okres Dol- fvža^kvch klasických disciplín
abychom jim vytvořili všechny podmínky. ní Kubín: Na Zaškově byl před něko- kab1nkový výtah na Solisk0ý úprava sjez-

Nemáme v úmyslu líčit všechny obtí- llka laty založen oddíl kopané. Dnes sice dovych tratI na štrbském plese i v Tá
že, které musíme překonávat při zabez- jednota^kopanou zanechala, avšak je líh- transké Lomnici. Ale zatím se z toho nic
pečování rozvoje lyžařského sportu. Upo- I V 7™ . , 3 volejbalistú. Také v obci Ma- neuskutečnilo. A tak se stalo, že tělo-
zoiňujeme však alespoň na dvě otázky, letina, kde v zimě nejezdí ani autobus výcll0vná sportovní a turistická zaříze-
které ztěžují práci všech lyžařských funk- a školu postavili na posledním kousku nJ sloužící nejen k závodnímu sportová-
cIonářů- ro™ č ¿ emř \  zaloziH tělovýchovnou jed- nI’ ale j rekreační tělesné výchově v ta

je to především otázka kvalitní výzbro- H!:a]! íf n̂  a yzu]il Často si kla- transké přírodě, ch á tra jí . . .
je. Naše podniky vyrábějí vcelku kvalit- de?!e .otazka‘ Sí-Tane„ ae 0ra„va llbm ly* * T r. tt <v t-í, u -
ní lyže pro širokou potřebu. Neumějí se zaM-sjezdaru? Úspěchy našich lyžařů- S o u d r u h  3 I G U T, Jihomoravsky
však vypořádat s výrobou lyží pro zá- beZCU ]S0U dobré a budou dobré 1 v bu' kraj: •••také na vesnicích jsou dobře
vodníky, a tak jsme nuceni pro repre- doucnu. To nám ale nestačí. Chceme mít zkušenosti. V obci Růžená na okrese Jih-
zentanty dovážet lyže ze zahraničí Tešte ř sjezdaře. Ale zde jsme u začarovaného lava obnovili svazáci tělovýchovnou jed-
horší situace je s kvalitou lyžařských krubu- Náš okres má ideální podmínky. notu a sami ji vedou. V masovém prová-
vosků. Přes veškeré snahy našich spolu- Svymi terény se můze rovnat Vrátné, dění tělovýchovy dosáhli pěkných vý-
pracovníků se nepodařilo vyrábět takové Ias'né 1 jiným znamým střediskům. Nemá sledků. Téměř všichni provádějí turisti-
vosky které by se kvalitou alespoň při vaak standardni závodní ani turistické ku, závodně lyžují, starší a mladší žáci
blížily zahraničním výrobkům. A tak jsme sJezdovd dráhy. Nad jejich výstavbou hrají kopanou . . .
se na všech závodech v letošním roce se-



Letošní rok je obzvláště bohatý na jednání v tomto směru nemají smysl,vrcholné sportovní události. Meziná- ^  Poukazujeme na to, že účast na spor-rodní sportovní dění zároveň pro- 1 ■  M ^  tovních shromážděních, společnýchchází vážným a kritickým obdobím, WM Jft ^  I  celoněmeckých jednáních, nebo spor-způsobeným zásahy NATO (řízené I V  j í l  F  tovních akcích mají trestné následky.«z NSR) a státního departmentu l i J H w  L  (jedná se o tzv. dússeldorfský zákaz,USA a dalšími přisluhovači ideologie pozn. red.).studené války. Ve svých »teoriích« f l i T  A  fki 1 § I  (fl I f  ffc Jaké stanovisko k tomu zaujímajítito nepřátelé míru a pokroku pouka- V  | A f w | | | f | V | f  I I  poctiví občané v NSRr ukázaly rozho-zují na to, že tento negativní postoj J  I  11 1 «  1 1  ■  I - 1  I I  11  vory v Oberhofu, kterých se zúčastni-ke sportovcům NDR je způsoben opa. V I V l I l  V  I  I V l I V  lo v letošním roce 300 západoněmec-třeními vlády NDR na hranicích zá- kých sportovců a funkcionářů. Zdepadního Berlína (tzv. »Berlínská zeď). společně s představiteli DTSB (SvazČeskoslovenští sportovci a celá ve. tělesné výchovy v NDR) byly. projed-řejn-ost plně podporují opatření vlády NDR a odsuzují zá- nány aktuální otázky. Z příspěvků občanů NSR: »Jsem pře-věry západních funkcionářů a organizací ve vztahu k NDR svědčen, že nás příště přijede ještě více. Postaráme se o to,jako nesprávné a reakční, odporující olympijské chartě. aby byl tento dússeldorfský zákaz zrušen.« Další účast-Je potěšitelné, že nejen sportovci socialistických zemí, n ik : « . . .  tak jako jsme dodrželi slovo a přijeli letos doale i velký počet funkcionářů a sportovců na Západě ten- Oberhofu, tak také v příštím roce přijedeme do NDR nato postup odmítá. Například pan G. Mayer napsal v ča- závody okresu Suhl.«sopise L Equipe 27 února t. r. k rozhodnutí ô Chamonix. Českoslovenští lyžaři plně souhlasili s rozhodnutím »Nesouhlasíme . . .  žádný sportovec nesdílí vaše stanovis- výkonného výboru FIS ze 4. února letošního roku, i kdyžko, kterým jste komentoval žalostný případ v Chamo- jsme měli výhrady k názvu soutěží. Pro úplnost uvádímenix« (myšleno tím vyjádřením francouzského komisaře tehdejší stanovisko předsedy FIS M. Hodlera: »Rozhodnutípro sport pozn. red.) . . .  za vzor klade činnost P̂  Cou- 0 odřeknutí mistrovství světa nebylo tak těžké. Drželibertina, který byl všude vysoce hodnocen a nejméně v sa- jsme se statutů FIS, které byly podle názoru většinymotné Francii. Dále píše: »Byl to on, který v ruce 1894 členů výkonného výboru porušeny. Kdybychom připustili,navrhl základní principy,  ̂ které byly na celém světě g.e jedna z členských zemí se nemůže mistrovství světaschváleny, nebude trpěna žádná diskriminace, ať již ra- zúčastnit, přivedli bychom FIS do chaosu. ...domnívámsova, politická, náboženská«.  ̂  ̂ se, že sportovní svazy se musí z těchto událostí poučit.Přesto, že jsme všichni slyšeli a četli o negativních Mám zprávu z oficiálních míst, že také mezinárodní olyrn-zásazích v Chamonix, Colorado Springs, Oslo-Holmenkollen pijský výbor chce doplnit svoje statuty o to, že olympijskéa dalších, vracíme se k tomu znovu. Musíme znovu pou- ftry mohou být provedeny jen tehdy, když všechny členskékázat na pštrosí politiku: strkání hlavy do písku  ̂ před země budou moci startovat, jedná se o principiální sta-reálnou skutečností, existence dvou německých států NDR novisko. Nesmíme ustupovat před žádnými politickýmia NSR. Posledními zásahy byl vážně narušen meziná- vlivy, jinak je vážně ohrožen rozvoj mezinárodníhorodní sportovní rozvoj a pošlapány olympijské ideje vzá- sportu «jemné spolupráce a upevňování míru mezi národy. Pád- ^ ' , . , , , , „  ̂ „ , . .. . ,nou a jednoznačnou odpověď dala mistrovství světa v kra- Da ai vývoj po 4. unoru ukázal ze nekten představitelesobruslení v Praze a v lyžování v Zakopaném, kde se ve / ISr uc™ h vsf  Pr° í°* a$ V  to rozhodnuti co nejvícemohli zúčastnit všichni. Tyto skutečnosti nutí přemýšlet ZI™ l i .  Pri mistrovství v Zakopaném se znovu jednaloširokou sportovní veřejnost na Západě. Pro všechny ro- o Chamonix a podařilo se usneseni do určíte míry zme-zumně myslící lidi je nepochopitelné, že samostatné nit. Dnes nejen rfazev který u veřejnosti mel prilakat costáty, jako je Francie, Norsko, Lucembursko, nemohou ře- neJvl,c:e za^ mcu (mistrovství FIS -  světový pohár), alešit příjezd cizinců na sportovní podniky, jak tomu bylo 1 dalsi °£a reai pomohla. pořadatelům. Původní správnév případě NDR. Zde se plně projevuje, jak NATO, které je usneseni bylo doplněno: „v rukou fašistických generálů z NSR, suverénně přikazuje Pro ^oneCne vyřešeni celé otázky mistrovství světa»spojencům«. Z úst pracovníků těchto zemí zní směšně v Chamonix bude svolán mimořádný kongres, otřepané heslo, že politika do sportu nepatří. Ještě ne- 2- ^a předpokladu, že to bude potvrzeno na mimořád- pochopitelnější jsou argumenty západoněmeckého spor- nam kongresu, mohou být udělovány provizorní tituly atovníhjo svazu o tom, že opatření na hranicích západního medaile mistrů světa.Berlína jsou původcem přerušení styků. Kdybychom měli S těmito závěry nesouhlasíme, neboť tato opatření by brát stejnou míru, pak by muselo nastat nezbytně pře- prakticky umožnila uznat soutěže v Chamonix jako mist-rušení sportovních styků s Francií pro fašistické a impe- rovství světa. K tomu také pomohli novináři z kapitalistic-rialistické akce v Alžírsku, s USA pro rasovou diskrimi- kých států, kteří ve všech zprávách nesprávně označovalinaci nebo pro provokační akce v jižním Vietnamu atd. závody v Chamonix jako mistrovství světa. I přes tytoA zde je zásadní rozdíl v tom, že rozhodnutí vlády NDR skutečnosti je třeba zdůraznit, že zásadní stanoviskovyplývá ze zájmů většiny občanů a akce Francie a USA zástupců socialistických zemí a poctivých funkcionářů najsou imperialistické a protilidové. Odsuzujeme ostře tuto Západě zvítězilo a že toto morální vítězství, i když byločinnost, ale ito neznamená, že bychom nemohli na spor- částečně zeslabeno dalšími opatřeními, dává zárukutovním poli soutěžit se sportovci USA, Francie, jak tomu dalšího úspěšného boje proti jakékoliv diskriminaci,bylo v březnu v Praze. Československá sekce lyžování proto navrhla:Podívejme se na některé ohlasy a stanoviska k sou- i .  statut FIS § 2/3: mistrovství světa mohou být pořá-časné situaci: E. Bergsland, člen výkonného výboru FIS dána jen v takové zemi, která umožní start všech druž-a předseda Norského svazu pro rozvoj lyžování, s polito- stav zemí sdružených ve FIS.váním v březnu konstatoval, že několik měsíců uzloval 2 Mezinárodní lyžařská pravidla (IWOl § 1 doplnit o: o vydání víz do Noiska pro H. Recknagela a další lyžaře všechny země sdružené ve FIS mají právo zúčastnitNDR. Poprvé v historii se slavného závodu v Holmen- S8 inisírovství světa v  případě nesplnění této podmínky,kol lénu nemohli zúčastnit nekteří pozvaní zahraniční hosté. nemohG,u h n  soutěže v žádném případě ve stejném termí-Místopfedseda Mezinárodní kiasobiuslařské fedeiace nu gnj přejmenovány, ani organizovány jako mezinárodníJ. Favart se zmiňuje o tom, jak zabránit těmto akcím: závodv»Nejlépe by bylo, kdyby se o to postaral celý svět. Takové „ ' . ,  . o o ^„bariéry“ nemohou sportovci potřebovat. Ideálním řešením 3- Pokyny pro organizovaní mistrovství světa § 2 doplnitby byly cesty sportovců do zahraničí bez víz. Prozatím v případe, ze z jakýchkoliv důvodů není delegacímdbá usnesení ISU na to, aby se mistrovství zadávala zemi sdružených ve FIS vydáno povelem k účasti nazemím, které umožní všem sportovcům účast. Na tom bu- mistrovství světa, muže se mis rovs vi přesunou i o na- deine stavět hradního místa, pokud toto bylo kongresem stanovena.Podivný, ale skutečný závěr je z NSR, kde sportovní Jinak se soutěže nekonají. ^loutky v Bonnu prokázaly, že nechtějí spolupracovat. Ča- § 8 doplnit za I. Kandidáti předloží potvrzení nebo jiné sopis SKI (NSR) oznámil toto rozhodnutí: » ...jakýkoliv záruky o tom, že budou vydány všem závodníkům povole- vzájemný styk lyžařů NDR a NSR je přerušen. Jakákoliv ní ke vstupu do dané země. -lyž-

■ ' • .

5



s Z N Á T E_iLU
C C  -  -

11 Ř Í Č K Y ?

4 ,  ' Za hotlinu J ízdy autobusem z Ústí nad a to vše brigádnicky. Počet 50 700 od-* : » * •  i  i $  Orlicí směrem přes Žamberk a Rokytnici průcovaných hodin mluví sám za sebe
W * .\ Z sfW  t Já  '>& - m r ^  '  ' S ? ^ " t  i se octnete v samém středu Orlických hor, _  ., , ,

m i \ h í t w  • » « ^ c h ,  M. „ . ( „ „ J i ,  „ „ „ :  Zakle,á i1“ 5 »»*>»■ >>* ™ hubené lesy M b .n .l .I  se až ke slátal hra- )6 P“ te™ “  I'’Žařsk? Vlek- slalomová •- ~ ť % *' ; *'j Y% uici  trat' 1 síezdovka> ie centrem zimního'¡' t |||§  ~ střediska. Poněvadž dosavadní sjez-^  Oblast Říček svou polohou i nad- dovka již nevyhovovala, byla v mi-.. '< l y l i l l™ " : W  mořskou výškou je přímo předurčena nulémroce vy trasována nová, pod-s* ^i Pro z'mní i letní rekreaci. Klidné, lí- statně rychlejší, takže i nároční jezdci*-• t  ,  N  v bezné prostředí přivábilo i přední si přijdou na své. Je technicky náročná,
* ^ 4  horském hřebenu prochází známá ji- Nový slalomový svah patří vůbec ráskova stezka, hojně navštěvovaná k nejlepším v Čechách. Že zde jsou J f * tUrÍSty 3 V P°hzímnlch měsících se dobré podmínky pro sjezdové disci- ̂ zdejší lesy stávají dostaveníčkem lov- plíny, dosvědčil i přebor mládeže Vý-Příznivé sněhové podmínky a lyžař- v únoru 1961 uspořádán.■  Pohled ze slalomového svahu na Ko- ské terény daiy vznik myšlence vvbu- Nejen pro závodníky, nýbrž i pro 

mňrí vrch. plovat zde zhnní středisko. Od myšlen- začátečníky a lyžaře-turisty mají Říčky nebyle daleko k činu a členové ly- ky velmi vhodné terény. Po hřebenu 
U uspokojí t y anelnáročnějšh Skl°nem žařského oddílu TJ jiskra Ostí nad Orlických hor je možno dostat se Ji-Orlicí se dali do práce. Pod vedením ráskovou cestou na Deštnou, Sériích......................   ............ předsedy oddílu B. Sudy podařilo se [státní hranice) nebo opačným smějim vytvořit nadšený kolektiv. Dobrý rem na Arnoštku (krásné výhledy nápad zaujal nadšence bílého sportu směrem k Suchému vrchu a Kralic- i z ostatních měst ústeckého okresu kému Sněžníku], k Zemské bráně na a společným úsilím vytvořili dílo, Čihák (státní hranice) a uspořádat které zaslouží uznání. Začínali s ho- mnoho jiných krásných zimních vý- lýma rukama a za tři roky pos-avili letů.■ M P f  zimní středisko — dílo reprezentující jsou to také pros‘orné pláně rímohodnotu téměř jednoho miliónu Kčs. nad Říčkami pro rekreační lyžování

w S ^  _  * J Ě Ě L . «



přímo ideální. Právě pro tyto velmi ................................................ ~ « v  j í  m w rdobré podmínky si školy ústeckého ^  y Ma w \ w  1%. ■  ™okresu v Říčkách budují vlastní uby- % % -4 ..:*»• ‘**^~*m M • ■ . v >tovny, které po dokončení mohou mít  ̂ Z & j  tcenným a skulecnymceloroční provoz a mládeži tak budezajištěn pobyt v přírodě při minimál- « v. ^  P0ITI0CI1lk6ITInich finančních nákladech. Á  ' , "
IjS*'* ^*ílí * v % . I' II- sjezd ČSTV byl významnou udá-V provozu jsou dva lyžařské vleky. W, - ' ' j j ř j f *** lostí v tělovýchovném hnutí. Na jehoMalý u chaty TJ Jiskra, slouží hlavně v* ¿ U T jĚ ř ,ť počest byla uzavřena celá řada hod-„ J, „ ’ , „ , , > .l notných  závazků.  Členové naší orga-pro mládež a zacatecmky. Velký vlek #  ,■  nizace tím Pomáhají nejen tělový-je vybudován na svahu Zakleté, v pros- chovnému hnutí, ale i zemědělství a

4- , . .. , .  , p- celému národnímu hospodářství. Ra-t01U V astniho z i m n i I l °  Střediska, mezi ' ^  dostná pro nás byla i ta skutečnost,slalomovým svahem a sjezdovkou. ^ Ě Ě í ' ŽG yadj1 z nich uzavřely i svazácké

íp/rhi Sta nÍCe V^ tallU na cl°  hlásí k plnění úkolů uložených listo-
. i*P f ^ ^ v< pádovým zasedáním ÚV KSČ. Tak na-no. Přímo v zimním středisku u spod- H  V  Tf Sokol LIAZ Radvaň se čle-

- *„ » , , ,  , V  » nové zavázali,  že při dokončovacíchm stanice vleku je malá restaurace.  ̂ pracích na sportovních objektech od-Ubytovat se můžete v Říčkách v hor-  ̂ pracují  IDOO brigádnických hodin.ské chatě RJ nebo v Rokytnici, která W M S S Ě  * Při fázových pracích na JZD Slo-
É * ' J  v « W gW m Z& ĚP'? Ě venskeho národního povstání odpra-má se střediskem vhodné autobusové ; |  11 / 4 cují 500 brigá dnických hodin a plánspojení. V současné době se staví sru- ÍIo B b  ̂ I  ž ■ rozvoje tělovýchovné jednoty splní do

. . ,  , , , , „ 1 m ^ g M r -Á  XII. sjezdu KSC. Také členové TJ Sla-bový tábor, kteiý bude dokončen ®  £  ' ^9$BÉÉLÁ v 0 J* Sered, okres Galanta, se zavá-V tomto roce. |  ^  žali Odpracovat v tomto roce 5000čí nejen pravidelné zájezdy lyžařů íj JB É L  "■  Členové TJ Lokomotivy Košicez okresu Ústí nad Orlicí a Rychnova ^  1 « g -  ^Sorbrigá^nic^ých^hodi!, V y b u d íj ]nad Kněžnou, ale i zájem, který pro- ^ i| x šest drobných hřišť pro různé sportyjevuje i Hradec Králové a další okre- wWiP a zabezpečí je potřebným počtem cvi-
citelu pro mládež.sy. Je třeba zvážit, zda by nebylo _  ..  , . , . .  .. ,’ ’  ’  ■  V  tělovýchovně jednote v Novevhodné zřídit sezónní přímé autobu- huti Klementa Gottwalda se mezi ji-sové spoje Pardubice—Hradec Králo- B Vlek nové konstrukce na Zakletou sta- ným zavázali zvýšit počet cvičitelů

ř;i ťSfxi čř uspokojit všechnu zájemce. ta k> že zapojí do pravidelné tělový-vé Říčky, Svitavy Litomyšl Říčky. chovy dalších 1 0 0 0  chlapců a děvčat.V druhé etapě výstavbě Říček se po- T?.̂ .é .P1“” ý̂ ská skuPin.a, zf kla(?^ de‘, , , - . tě zlepšit v novém středisku. Jde však vitilete školy ve Vrbatk ach zvysi počítá s vybudováním restaurace ve sru- ť _  čet cvičící  mládeže o 1 0 0  procent abovém táboř© a zřízením koupaliště, 0 ukoly sPlnltel“ e- Sn<3m ''sť!‘:h. kterl apra.t „a školním dvoře hřiště procitelně postrádaného v letních měsí- <ez^  d° R“ ek' )e výstavba nového hošíkovo«._ , TT , moderního hotelu, který je opravdu B Clenove TJ Slavoj Zizkov se žacích. V zajmu dalšího rozvoje zimního Orlických hor nezbvt- vazují’ ?e ve s.P«luPr áci s ostatnímiStřediska bude žádoucí postavit uby- , J složkami zapojí 70 procent mládežea  ̂ , , ,  ný. svého rajónu do tělesné výchovy ídotovaci zařízeni v bezprostřední bhz- ň„ ,  „ , _  , „  konce m k n  1 0 1 1 2 1. „  „ , Ricky cekají na nove návštěvníky. nuuw! ruKU AaDz;i-kosti lyžařských zařízeni. Kromě toho gekaií = „ vás a -istg nebudete zkla- ■  Pracovníci Okresního domu pio-lyžařský oddíl TJ Jiskra Ústí nad Orli- . nýrů a mládeže v Kroměříži uspořá-, . , , , , ,, „ . máni. dají v červnu okresní olympiádu mlá-cí plánuje výstavbu skokanského must- de|e Vyškolí s pomoc/ 0^ Kse 800ku s kritickým bodem 43 m, podle pro- vedoucích pionýrských oddílů na po-
iektn ín 7  Tarnlfmka ■  0  občerstvení hned u dojezdu sjez- mocné cvičitele.jeKtu inz. jaroiímKa. dQvky . slalomového svahu pečujc nňhnrní,hn „r-ničta n ^Je toho hodně, co se bude muset ješ- malá restaurace. Ka" Cuk v Kralupech n. Vit . ujišťují,

že budou denně v průměru alespoň 
hodinu cvičit;  Kursu pomocných cvi-



'%*r
^  r  O  M  C  L I ET K Ř  výchova není věci jen našeho svazu, ale, že se
W  II  v l i  Lil L  lY I na provádění tělesné výchovy mládeže mají podílet

všechny složky NE. Se všemi je možné spolupracovat. 
K  I I I  H A  I I  r  1/ A  I I  A  f  Pro sP °luPraci s lyžařskou mládeží se přímo nabízí
L j  I N  N  L ) O  I N b K U N L v I  spolupráce se školou. Zdůrazňujeme spolupracovat,

1 nikoliv přenášet na školu úkoly, jak se mnohdy stá
vá. Jen skutečná vzájemná spolupráce a vzájemná 

Duben je pro lyžařské pracovníky měsícem, kdy pomoc mohou přinést ovoce úspěchu, 
se hodnotí uplynulé období a zároveň se připravují Jednou z možností je společná činnost zaměřená 
plány na příští sezónu. Závodníci i řadoví členové k přípravě a k plnění disciplín odznaku BPPOV, na
oddílů základního lyžování čekají na letní doplňko- něž jistě ve všeobecné tělesné průpravě nezapome-
vou činnost. neme. Jiná možnost je spolupráce na budování růz-

Dnes snad již nikdo není na pochybách, že ve spor- ných tělovýchovných zařízení svépomocí. I zde je
tu prakticky nekončí sezóna. Kdo ze závodníků chce možné si vzájemně pomáhat. Škole pomůže oddíl
něco dokázat nebo udržet si přední místo, nemůže při budování lyžařských zařízení a obě složky obou
ani v přechodném období zahálet. Mnozí to řeší tak, zařízení užívají. Nebo škola vlastní pramičky, od-
že vyhledávají těžkou tělesnou práci, hlavně v lese, díl objekt v horách. Opět je tu možnost vzájemné
kde mají příležitost se případně i proběhnout teré- spolupráce a pomoci. V této souvislosti zvláště zdň-
nem. Jiní zase volí různé doplňkové sporty v jiných razňujeme, aby právě v přechodném období obsah
oddílech či odborech jednoty. činnosti lyžařských oddílů byl zaměřen na turistiku,

Pokud jde o mládež, věc není tak zcela jednoduchá. zejména na vodní turistiku.
Můžeme dnes s uspokojením konstatovat, že je za Po tělovýchovné stránce je v turistice mnoho vhod-
námi jedno více než úspěšné zimní období. To však ných prvků doplňujících tělesnou kondici mladého
nás zavazuje, abychom hledali nové cesty a formy lyžaře a zvláště po stránce výchovné se nám naskýtá
obsahu činnosti a abychom hlavně v oddílové čin- mnoho momentů, které lyžování jako vyloženě indi-
nosti neochabovali ani v jarním a letním období. Mu- viduální sport postrádá. Je tedy turistika vhodným
símě si všichni uvědomit, že mládež v této době čeká doplněním i po stránce výchovné. Samozřejmě, že
na příležitost, a je na nás, pracovnících s mládeží, vodní turistika je pro všechny svoje typické prvky
tuto příležitost poskytnout. tělovýchovné i výchovné tím nejideálnějším doplň-

„  kem lyžování. Stanovme si proto ve svých plánech Mladé je třeba udržet pohromadě i mimo sníh \.  „ . , . , , . K ,, ~ , 7 , . , ,
a využít jejich jednostranného zájmu o lyžování činnosti na přechodné období cil, ze nebude jednoho
k vštěpování potřeby denního cvičení a sportování. IVfa-skeho oddílu, k ery by neuspořádal pro svou
Vzbudit u nich širší tělovýchovné a sportovní zájmy m adez ,° letlJ1.cKh Prázdninách několikadenní staly
tak, aby si uvědomili, že nejvšestrannější tělesná vy- ae? °  ,Pu,t0™ ‘ tab,or a kteJ X ,b'' obsah cmnostl mIa‘
chova má být cílem každého mladého člověka, má- deze k tomuto Clh nezamerlk
li být v budoucnu platným členem společnosti. Dr. MIROSLAV PROKŠ,

Již několikrát jsme se zmínili o tom, že tělesná člen komise mládeže ústřední lyžařské sekce

JEDEN ZO VZORNÝCH CVIČITEEOV
Nie je ešte jubilant, pokíal' ide o roky. osvědčení vedúci Nedobrý, Jánošík a Bu- 

Ved do štyroch desiatok róčkov mu ešte ják. Potom pracoval sám, čerpajúc z to- 
čosi chybuje. Kus práce, ktorú pre lyžo- ho, čo takto získal. Rok čo rok — kým 
vanie vykonal, však oprávňuje na to, aby býval sneh na Kamzíku — prechádzalo 
sa íef2° men0 v našom medailónku obja- »jeho rukami« vela adeptov bieleho špor-v l i l i i  vilo. tu. Neskór si jeho dovtip i pedagogické

< Z mestc* nad Dunajom dostal sa ako s q r̂nu °dostalo mmožnc)stiTrozdelit^sa s^po1

#  .j i !  l í t J  * Š i f '  m al°™n ^ m a lé h o  mostíka^čo stá^ do- AJ °  soojím bývalým vedúcim st várnu jú
'J ^M W íkĚh j r  Ě  nedávná na Kamzíku, kým ho nenahra- sucasnu mlád pre úlohy SHM . . .

r , z dil kovový elegán s umelou hmotou. Po- J f 7: a casu~ s voj ho volna venuje
, ,om sa vrliol na velký Jarolímkov mds- .. ’ ’ ,^or ^e l̂9a sportu. Ved okrem
M H  wWÍ WĚĚk ¿ i P É ?  toíc na Štrbskom Plese. Už na druhý deň yzooania »/e doma« i vo vodáctve,
W ' mmWt H l I i | | l l i l l S  maZ na ňom »v nohách« 60-metrový skok. u c\Jkhstike, vo volejbale, vo vodnom mo-

f f  w H l  Medzitým tiež behával i zjazdoval. V je- torizme a v dalších športoch. Robí do
^  ho športových trojejách je 6 medailí za Pret̂ ar i ako funkcionář.

tituly krajského přeborníka v skoku, Například vo vodnom motorizme v kate-
H l  l l l l l f  $  mnoho cenných umiestení z běžeckých %FF11 sPort°výcíl klzakov ̂ s motorom do

i zjazdárskych pretekov. Má i trofeje FF171 "BU" je krajským preborníkom
t■ ■ aŽiHWp f l R r e w p j f  z medzinárodných pretekov, ktoré získal ~. sif casne[ robi i předsedu krajskéj sek-

JíiÉí’ na medzinárodných vysokoškolských ly- cie ^ranného yodactva a zároveň je čle-
žiarskych pretekoch v Kitzbiihli (Rakús- ustrednej sekcie vodného motorizmu,
koj. Pekne sa vynímá 8 plakiet, ktoré . Nielen v sporte — ale hlavně v o svo-
mu patria za účast vo vífazných hliad- 1?m P^aolani — prefavuje tvořivá inicia-

i kach kraja v Sokolovských pretekoch ,lF.11' ^ a Pracovisku je vzorným pracov-
brannej zdatnosti, ďalej odznaky z celo- nikom, poda.1 už clva zlepšovacie návrhy.

em _ státnuch m a i s t v pt) ntď ntrl' tiici možnost pracovat pvcvazncB  Vzorný cvičitel dr. I. Seliga (prvý SIatny cn maistrovstiev bttiz. atd. atd. $ mládežou_
vpravo) ako vedúci krajského kurzu Punc cvičitela získal před 23 rokmi. Pracoval v zdravotnickéj komisii ly - 
cvičitelov na Chopku. Kus umu, švihu i súseností a rád mu dali žiarskej sekcie SV ČSTV. Činný bol aj8



Ú SPĚCH  TĚŠÍ A ZAVAZUIE
P Ř E B O R  Č SSR  D O R O S T U  
VE S J E Z D O V Ý C H  D I S C I P L Í N Á C HVe dnech 21. až 25. února se ko- Slalom se jel na novém »Svahu mla- IP**®**^nal na Pustevnách přebor ČSSR do- dých«. Je to pěkná stráň, délkouroštu ve sjezdových disciplínách. Pra- i sklonem naprosto vyhovující prové, až nepříjemné zimní počasí v prv- nejvyšší soutěž dorostu. Velkou ne-ních dnech, dostatek kvalitního sně- výhodou však je, že zejména vrchní sjezdu byla dobře připravena a po-hu a milé prostředí obnovených Pus- část je vystavena větru, takže i tento- skytovala záruku, že bude dosaženoteven vytvořily k soutěžím pěkný ráz. krát byl nový sníh navátý v dolním maximálních výkonů. Na zkrácenéKe startu byli připuštěni závodníci úseku trati, zatímco horní část byla trati pro dorostenky mladší se ko-přesně podle stanoveného klíče a vy- až na led vyváta. Autoři Hrna a Pi- nečně dočkala úspěchu slovenská žádaná směrnice ústředním orgánem je tucha vytyčili trať velmi dobře, vy- vodnice M. Cuninková, která odváž-zákonem a platí bez výhrad pro kaž- užili plného počtu branek i délky. nou jízdou se stala přebornicí vedého. Slalom obou starších kategorií do- sjezdu. Velmi dobře zajela též VlastaZávod začal ve čtvrtek obřím slalo- roštu byl po sportovní stránce velmi Fretschnerová. Starší dorostenky vymění pro všechny kategorie na sta- napínavý. Po pádu Ivy Mladějovské hrála opět Iva Mladějovská impo-ré sjezdovce dorostenky mladší na získala přebornický titul celkem bez nujícím způsobem jízdy. Celý přeborzkrácené trati Autor volil rychlé velké námahy M. Polozová z TJ Gott- vyvrcholil závodem ve sjezdu doros-z velké části otevřené branky a mís- waldov. Soutěž dorostenců vedl po teneckých kategorií. V mladších seto startu správně posunul pod »alej« prvním kole L. Petřík, těsně sledován na prvních dvou místech umístili zá-Dobrý výkon podali Mladějovská Pet- svým oddílovým příslušníkem J. No- vodníci Severomoravského kraje Po-řík Matoušek a Vojtěch který se votným, oba z Východočeského kra- lišenský a Horák. Jejich jízda bylavšak v tréninku zranil a celý přebor íe- v  druhém kole padlo rozhodnutí. hodnotná a výkon v žádném případěnemohl jet »naplno« V hodnocení Petřík přehlédl modrou branku těsně nelze podceňovat. Byly to však právěkrajů se po prvním dnu soutěží do- P°d startem, musel se vracet, a toho kovové lyže zn. »Kastle«, které obě-stal do čela kraj Východočeský a po pochopitelně využil Novotný, který ma závodníkům zajistily dostatečnýppIp trvání 7áundíi nphvi nřpriQtiypn s přehledem projel trať druhého ko- časový náskok již v horní ploché čás-la a získal zaslouženě vítězství. Tech- ti trati.. Teprve po »kovu« přišli naV pátek pokračovaly soutěže sla- nicky dobrou jízdu předvedl i M. Krá- řadu závodníci s- lyžemi naší výrobylomem dorostenců starších a doroste- lík, který se po těžkém loňském zra- v pořadí Korman, Vojtěch a Matou-nek starších, zatím co kat. mladší mě- nění dostává do formy. šek. Boj se rozpoutal též mezi doros-ly non-stop trénink ve sjezdu. Nej- odpoledne jeli mladší dorostenky tenci staršími. Vítěz G. Sinay z Vý-vic prače v tento den meh technici, j dorostenci povinně non-stop-trénink chodoslovenského kraje získal vítěz-kteri museli upravovat jak svah pro ye sjezdu organizace a zajištění by- ství neÍen vynikající jízdou, ale tím, slalom, tak i sjezdovku, nebot pres , jt4 takže yávndníri měli ze nejvetsí konkurent Luboš Petříknoc napadlo 40 cm nového sněhu. možnost pro; ěřit své možnosti před zbytečným riskováním asi sto metrůzávodem. Téměř všichni jezdili na- P̂ ed cílem padl a_ připravil se o jis-plno a tak dobře, že bylo těžké pře- úspěch. Na dalších místech dojedeni předurčovat vítěze. L ve stejných časech Novotný se

v trénerskej radě — a v krajskom me- _ , . .. „ , Skampou, Jakšík a Králík. O dobrém
radle je činný i teraz. Sobotní porad ^vyplňovaly souteze výkonu dorostenců svědčí to, že ně-

Hnriinn nmnanuip na nlnkáeh krásné ve slalomu mladších kategorií. Přes- kolik jet starý traťový rekord mistra
Horlivo propaguje na vlnkách krásné- to ze aut0ri opět využili maximalm SDnrtu t Roedálka b v l  dorostenci něho modrého veltoku i vodné lyzovame. sponu j. cogaaiKa oyi dorostenci ne
Teda slušná váčet vůsledkov záuimov delky Poctu branek, pste byl ze- kolikrát překonán. S netrpělivostí by-leda S l u š n ý  vyčet vysieaicov, zaujmou ]mena slalom mladších dorostenců . očpkáváno nořarlí yávndníkú vei ¡unkcu. Nie nadarmo absolvoval v Aro- uvátue rčac vítěze nrvního kolo i ° oieKdvano poiaai zavoaniKu ve

se u známého lyžiarskeho odborníka Ro- fiatky. (Gas vileze prvního kola J. sjezdovém trojboji —  nejhodnotnější
mingera kurz riaditelov lyžiarskych škál. Kormana ód,A vt. a viteze diuheho soutěží celého přeboru. Nejspolehli-
Vela si odtial' doniesol. Vela toho už kola J. Vojtěcha 29,6 vt.̂  se mi zdá vějšími jezdci se ukázali dorostenky
zňujemcom rozdal — a sme přesvědčení, pro přebornickou soutěž skutečně Fretschnerová a Mladějovská a doze má ešte vela, vela toho, čo mdže krás- málo.) V ten den se i počasí trochu rostenci Novotný a Vojtěch kteří no
něho z tajov lyžiarskej výučby dalším  umoudřilo, zmírnil se vítr, přestalo 7áo]u7jP 7ícknli nřehnrnirké’ titnlv
nadšencem odevzdal. vytrvale sněžit, ale charakter trati, zasluze_ z ska 1 prebormcke tituly.

Šturi roku je tomu, čo mu prepožičali h jed a měkkv sníh se nezměnil Na žádných soutěžích jsem se
titul vzorný cvičíte!. Toho istého roku k ° 7 ’ j  nesešel s tak dobrou výchovnou pra-
dostal i odznak 2. triedy za »Zásluhy Slalom dívek byl hladkou záleží- cí a kulturním programem jako na 
o budovanie Svazarmu«. Chceme verii, že tostí H. Fretschnerová z Ostí n. L. Pustevnách. Bylo tu denně filmové
to nie sii vyznamenania posledně. Veď příjemně překvapila i brněnská Ku- představení, kulturní vážné i zábavnéz ? a}ety. ^l\° boJiafý ch poznatkov bude gerová, která předvedla technicky programy, zhlédli jsme členy Oblast-
ších, tak potřebných a oduševnelých cvi-. dobrou a při tom bojovnou jízdu Za- mho divadla Petra Bezruce a kultur-
čitelov. Najma však bude si vedieí nájsl voci chlapců byl dramatičtější. Vede- ní úderku Krajského výboru CSM.
čas zájsť medzi mládež — a to hlavně ní v prvním kole získal J. Korman Prozradím i toho, kdo měl o tento
našu lyžiarsku mládež! Z nej chce vy- z Tatranské Lomnice před Baštou a úsek činnosti největší zásluhu. Byl to
chovat ozajstných športovcov-vlastencov. Vojtěchem z Východočeského kraje. neúnavný lyžařský pracovník sou-
Zaujímavý je aj jeho postřeh z práce me- xito dva závodníci nastoupili k útoku druh Jakšík. — Nejvíc práce s přetíží mládežou. Chválí si ju ako učenlivá. na vedoucího Kormana ve druhém borem měli technici. Mezi největší
to častoSabeT m ieerySaOna si to h o Z lv ie  kole- Bašta však v o^ážné jízdě na obětavce patřili s. Polišenský a Vá-
dosť vážit'! Zaspomínajůc tu i tam dr. trati havaroval. Vojtech sice zajel lek, předseda komise mládeže Seve-
Seliga prerečie: »Ovela tažšie sme my nejlepší čas druhého kola, ale na ví- romoravského kraje. — Kde však zů-
dostávali niečo — a ked to už sem-tam ce než třívteřinovou ztrátu z kola staly přebornické plakety? Diplomů
nějaká tá maličkost bola — to sme si prvního mu to nestačilo. Korman pro- si všichni závodníci, kteří si je vy
veden ocenit!« Želáme mu, aby jeho před- kázal své kvality, vedení z prvního bojovali, velmi vážili, ale není to tro-
savzatie bolo i nad alej áspešné. Necli ¡ÍOja gi uj1ájiJ a stal se přeborníkem chu málo?
v duchu uznesem II. siazdu ČSTV vycho- , , 1 c T T, _ Tn, ^ r,TT
vá vela vzorných lyžiarov, pretekárov, ve slalomu.  ̂ j  J- VOJTECH,
cvičitelov i funkcionářovi -vn- V riGděli S6 pocdsí zlGpsilo. Trčit prGdsGdG komise nilcidGZG 9



P o významných úspěších severských běžců na zim- Doc. Dr. J. ČTVRTEČKA P "  Inich olympijských hrách i na mistrovství světa po- mm I v  k l k  Ě  Ivažuji za správné připomenout, jak významnou roli v pří- |  |  \  L b S  fa i mmpravě severských běžců hrají orientační závody. Skutečnost že stovky nejlepších lyžařů se orientačních zá-~ ~ . . f  Střední část sjezdové trati Píste Verte v zimním středis-vodu pravidelné zúčastňují, je tak zavazna, ze stoji za . 1 , ~ . , . ,  ~^ „ ku v Chamonix vede šikmo zvlněným terenem. Vzhle-promyšlení i v našich poměrech. dem ĵ g značnému sklonu a k velké nájezdové rychlosti, T „ , , , jedou zde závodnici 80—90 km rychlostí, jejich technikaNejlepsi svedsti lyzan se zúčastňují orientačních za- přejíždění terénních vln je značně odlišná. Typickým před-vodů hlavně v podzimním období, méně na jaře, kdy stavitelem prvé skupiny, která vlny skáče, je Francouzhledají odpočinek po zimních závodech. Lyžařských Périllat [start, číslo 1 — kinogram I.) — vítěz Velké cenyorientačních závodů se zúčastňují lyžaři specialisté Chamonix 1961. Druhou skupinu reprezentuje jeden z nejlepších rakouských sjezdařů E. Zimmermann (start, číslo 5 poměrně málo. Ta- — kinogram II.). Fotografie zachycuje část trati, na které■ r - p i j f  n n Í D D  A\/A ké ve Finsku na^ _ byli závodníci filmováni. Oba kinogramy jsou pořízeny zeL L  I l i  I | K i l  K A V A  zá řada předních stejného místa frekvencí 64 obr. vt. Na kinogramech je-w r  závodníků v orien- zachycena každá šestá fáze pohybu. Pozadí a provaz, na-
A Q D  I F  N T  A  C N  I tačních závodech tažený podél trati, nám umožňují dobře sledovat jak drá-I n  I I  I hlavní náplň trénin- hu bia vy, tak těžiště, nohy sjezdařů a tím i celý průběh
7 A V n n Y  ku před zimou. přejezdu a provést jeho rozbor.w u  1 Mistr světa a olym- Périllat (start, číslo 1) skáče s vlny do protisvahu te-

n i i s k v  v í t P 7  h p i m  r é n n í  prohlubně bez odrazu, tak, že se nechává vlnourve, irrSírsv, • u „  , . , . vyhodit. Skok neutlumí, ale také se nijak aktivně neodráží,na lyzich Kalevi Hemelamen (pro zajímavost pnpomi- Křivka jeho těžiště opisuje až na figuru č. 9, kde došlo nám, že v r. 1954 startoval na mezinárodních závodech v Harrachově) zastává názor, že mu v získání formy v létě nejlépe pomáhají právě orientační závody. Také nejúspěšnější lyžař Finska mnohonásobný mistr světa Jfa olympijský vítěz Veiko Hakulinen se zúčastňoval orien- htačních závodů již od dětství, je zajímavé, že v orien- ^tačních závodech nestál vždy na předních místech, ba >  | Y  JH H Nnaopak objevoval se i na posledních. A přesto zůstal ^orientačním závodům věrný a stejně jako řada dalších ,j(. ^ ÍH Í§předních běžců se ^účastňuje orientačních závodů i v do- Wt -,08mmbě své vrcholné přípravy, hlavně v podzimních obdobích.Několikráte prohlásil, že orientační závody mají hrát ' slItSs HKjt JHdůležitou roli v přípravě lyžařů. Střídavý rychlý běh 1v terénu severského způsobu orientačního závodu je vý-hodný nejen z technického, ale i z psychologického hledis- wĚSĚ é lĚka. Vyžaduje fyzickou zdatnost i soustředění na zvládnutí ¿ H E g n B ’orientace. Tím, že se zde běhají závody jednotlivců je ____V H y Kvýznam pro lyžaře ještě větší. Pro vrcholného lyžaře- J íĚ fběžce nejsou samozřejmě nároky na výkon takové, jako ^  ~ *při lyžařských závodech. To vše vytváří výhodné podmiň- fiÉli  j|||pky i po nervové stránce, která hraje důležitou roli v pří-pravě běžce. Výkon je samozřejmě ovlivňován i orien-  ̂ ____tačními znalostmi a schopnostmi. Zkušenosti severských WW vlyžařů, a u nás je situace podobná, ukazují, že lyžaři J||§* ^  w fnahánějí čas v přehledných úsecích tratí a ztrácejí cenné &  ivteřiny při orientaci a na kontrolách. Z hlediska lyžař- *  _ského tréninku je to pochopitelné, ovšem je žádoucí, „ -aby i v této slabině šli lyžaři nahoru. Myslím, že i u nás f  Jnalézají v posledních létech orientační závody mnoho Y  J pBvyznavačů mezi lyžaři specialisty. Řada předních závod-níků, jako Matouš, Hrubý, Huška, Gabriel, Potměšil, Mly- ^nář atd. startovala již na mnoha orientačních závodech). Ě ^ m  j h ’Zajímavé jé však to, že se spíše zaměřují na lyžařské . vorientační závody v zimním období. I když se naši lyža- * J | Í f  ĚmmM jři zúčastňují i letních závodů, přece nemůžeme tvr- Vdit, že by byly letní a podzimní závody význam- ^pP^.nou součástí systematické přípravy lyžařů, jak to vi- -—' ISS?dime u lyžařů severských. Velký jejich rozmach v po- 1slední době u nás, jejich úprava a hotový charakter dá- 3vají i lyžařům velké možnosti v letní přípravě. 3Větší účast závodníků různých sportovních odvětví v orientačních závodech bude znamenat přínos nejen z hlediska propagačního, ale i technického.
- B  Kinogram II. E. Zimmermann. startovní číslo 5, na stejnémBUHUbLAV bYKtJKA úseku tratě.10



k dotyku lyží se sněhem, dráhu určenou setrvačnou silou, W  4 ||p %y ' íklesá. Dopad tlumí hlubokým snížením postoje. Jeho těžiště ''opíše po dopadu vzhledem k terénu oblouk o značně men- W W ' '" ^  *?*j§£mnším poloměru. -  ^se sněhem a vlnu prošlapuje.  ̂ Tím je také celkově dráha 
došlo k nepatrnému odlepení lyží od sněhu. V porovnání8—11) mnohem plynulejší. Je rozloženo na delší dráhu WĚĚĚĚlÉb/  ̂ w |^a je provedeno v delším časovém intervalu. Protože i po- * 3?*'loměr křivosti dráhy těžiště při projíždění dolíku prohlub-Z rozboru a srovnání obou způsobů jízdy můžeme mimosoké nároky na stabilitu sjezdaře, trénovanost a znalost S  f  %T2. Přejezd vlny prošlápnutím je méně náročný na sta-
sjezdový postoj, ve kterém setrvávají do posledního oka- v '"

I ■  Kinogram I. G. Périllat, startovní číslo 1. ■

Kra ■  Pohled na střední část členitého úseku sjezdovky Píste
K '  Verte, na kterém byli oba jezdci jilmováni. Povšimněte si

8  9  1 0  i t



M  ; B REPORTÁŽ Z PŘEBORU CSSR DOROSTUl 1 y |  V KLASICKÝCH d is c ip l ín á c h
■  V letošní sezóně dosud neporažená Lenka Weissháutlová 

(uprostřed) se svou spolubojovnicí z vítězné štafety 
s mladší dorostenkou Mirkou Košťálovou.E Harrachovské středisko se od 1. do pochopili usnesení ÚV KSČ z minulé-4. března rozezvučelo mladými hlasy ho roku o mládeži i závěry II. sjezdu

z celé republiky. Setkala se zde mlá- ČSTV. O to větší bylo jejich rozčaro-dež, výběr nejlepších běžců a vání, když zjistili, že se tak význam-skokanň z deseti krajů naší vlas- né akce mládeže nezúčastnil ani jeti. Známí i neznámí hrdinové bě- diný zástupce denního tisku, rozhla-žeckých tratí, skokanských můstků su a televize. Naprosto oprávněná by-spolu se svými vedoucími a trenéry. la jejich otázka. Honí se snad redak-Ti byli sice starší, ale mladým srd- toři jen za atraktivními sporty s mečem, nadšením a láskou k lyžařské- zinárodní účastí a o vrcholné utkánímu sportu je ještě překonali. mládeže v tak masovém sportě jakop středí v tělovýchovném středis- I? lyžování nemají zájem? Nepřehléd.-
vhodně doplnili program přeborů, ale Stihly některá mezinárodní střetnutí, zdá se. že při mistrovství dospělých Všichni si uvědomujeme, že nabyla kulturně propagační práci mezi mládeži záleží budoucnost našeho ná-závodníky věnována větší péče. Urči- roda. Proč tedy nevyužít příležitostitým nedostatkem bylo ubytování re- a nepopularizovat zdravé, krásnéprezentantň Jihomoravského a Výcho- mladé lidi, které cílevědomá činnost,dočeského kraje, kteří bydleli v uby- vytrvalost a tvrdý trénink přivedlytovně, půl hodiny vzdálené. z různých koutů naší republiky až naPracovníci jiskry Harrachov a TJ s ûPnň vítězů. A nemálo z nich jsouvě i vlastnímu uspořádání přeborů S s f  zá sííp ^  k o m isem i?li Mladší dorostenec J. Rázl se svým dorostu velkou peci. V praxi místní deže ústřední lyžařské sekce. Jistě by i

bratrem sleduje soupeře ve skoku. funkcionáři ukazali, ze do důsledků nemS1 na tak významné akci chybět.;g| | ... jg, ř Úroveň přeborů byla velmi dobrá.| JT -Mm % Také bojovnost většiny závodníků 1příkladná.  ̂ 6̂t0S 56 ^

ÍX X rí ^ ^ r ^ i ^ ^ 2  * ^ ^ m * X j o & f a e ^ / M y .r s ^ S ^ i X ^ ' X ! ^ s ,m ; m í  , y . < ^ .  j8 8 § g & H S &  ■ E r >' ' ^ ^  V ' ^



a i  ■  S t a r t y  n e j h e z č í c h  l y ž a ř s k ý c h  z á v o d ů .  — š t a f e t  — b y l y  V .  H o l a n e m  p r o p o č í t á n y
t a k ,  a b y  n a  s t a d i ó n e  b y l  n e u s t á l ý  r u c h  a a b y  b y l y  z a j í m a v o u  p o d í v a n o u  p r o

U  D e s e t i l e t ý  p v e d s k o k a n  S t a n d a  Ve tři hodiny za nezměněných podmí- bodu celkem 431,7 b. 3 Karel štefl
š v e c  z H a r r a c h o v a  p ě k n ý m i  nek startovalo 44 mladších dorostenek Sokol Nové Město beh 240 b., skok 182,9
s k o k y  z a h á j i l  z á v o d y .  na 3, km' L výkonnostní třídit získaly bodu, celkem 422,9 b.

3 ' 3 závodnice na 1. az 11. miste, II. výkon
nostní třídu závodnice na 12. až 27. místě Všichni starsi dorostenci získali I. vý-

níci umístění na 1. až 44. místě a II. ' konnostní třídu mládeže,
výkonnostní třídu závodníci na 45. až Přebornici ČSSR v běhu na 2hkm pro Přeborníkem CSSR v závodě sdruženém 
57. miste. Počasí bylo příznivé, pod mra- rok 19b2 je Lenka Weisshautlova z TJ Hnrnctenrfi ior? íp váni = „
kem, bez větru a teplota - 1  ?  Sníh Jiskra Mšeno, Severočeský kraj. • l U “ ^ ,  SeveíSře# £ £
byl v lese prachový, na otevřených pla- V ý s l e d k y :  1. L. Weisshautlova, Jis-
ních vlhký (mýdlo). kra Mšeno, čas 15,18 min., 2. A. Osval- V ý s l e d k y :  1. Václav Steklý, Baník

Přeborníkem ČSSR v běhu na 10 kilo- dová, Baník Kremnica, čas 16,06 min., 3. Osek, běh 240 b., skok 193,7 b., celkem
metrů pro rok 1962 je Václav Steklý V. Pazourková, Závody 9 května, čas 433,7 b., 2. Petr Honzl, Sokol Nové Měs-
z TI Baník Osek, Severočeský kraj. 16,09 min. to, běh 234,1 b„ skok 192,3 b., celkem

_  426,4 b., 3. Josef Kraus, Spartak Vrchla-
V ý s l e d k y :  1. Václav Steklý, Baník ZÁVOD SD RUŽENÝ bí, běh 232,9 b., skok 192,4 b., celkem

Osek, čas 39,44 min., 2. Jiří Hruška, Jis- 425,3 b.
kra Domažlice, čas 40,17 min., 3. Jaro- Skok do závodu sdruženého musel být
slav Svoboda, Jiskra Mšeno, čas 40,40 proveden na malém můstku P 32, pro- ZAVOĎ ŠTAFET
minut. lože úroveň některých skokanů větší- „ . i

■  mu můstku neodpovídala. Závodu se zú- Posledními závody celostátního
častnilo 19 mladších a 19 starších do- přeboru byl závod štafet a závod ve

^Následoval závod mladších dorosten- rostenců. Stejně jako předcházející den skoku prostém. Ani tentokrát počasí
cň a starších^ dorostenek v behuma 5 bylo poeasí velmi příznivé. Klidno, po- nepokazilo pěkný a radostný průběh,
kilometru. Počasí a sníh beze změny. lojasno, teplota kolem nuly.  ̂ .

Startovalo 58 mladších dorostenců, je- . , Přeborníkem CSSR ve štafetovém
den byl diskvalifikován. Limit I. výkon- . z mladsich dorostenců získávají I. vy- běhu mladších dorostenců na 3krát
nostní třídy mládeže splnili závodníci onnostni třídu mládeže ti, co se umis- 3 km je družstvo jihomoravského 
na 1. až 32. místě, II výkonnostní tří- * výkonnostní kraje VJ sestavě; vojanec, Miluška,
dy závodníci na 33. až 46. místě. ' _ ,  „ Štefl Časem 40,36 min. Na druhém

Přeborníkem ČSSR v běhu na 5 km ^ pro1 rok101962 se staM iří ^ázl^z "ti místě skončila štafeta Východočeské- 
pro rok 1962 je Karel Štefl, TJ Sokol le n pi£ rok ,19bZ l l  \  , . TJ hn kraip Šínpk M at7 Rpneš časem
Nové Město na Moravě, Jihomoravský 1lskra riarrachov’ Východočeský kraj. ho kraje b*Pek’ - ^ t z
K V ý s l e d k y :  1. Jiří Rázl, Jiskra Har- d2,U4 nim., na třetím družstvo beve-

rachov, běh 226,8 b„ skok 205,2 b„ cel- roceskeho kraje Rygl, Duchácek a
V ý s l e d k y :  1. Karel Štefl, Sokol No- kem 432,0 b., 2. Karel Zahradník, Loko- Herčík časem 42,06 min. Závodu se

vé Město, čas 20,39 min., 2. Vládo Bar- motiva Trutnov, běh 227,2 b., skok 204,5 zúčastnilo celkem 14 družstev,
dy, Lokomotiva Važec, čas 20,57 min., 3.

MLte Sokol čmi ^  ^  ^   ̂  ̂ ^  ^   ̂ ^



kraje v s.estavě: Stárový, Fajstauer (|U U IV H L H LU LHIlUmilLa Kraus časem 1:00,17 hod. Na dru-hém místě se umístilo družstvo Se- ^veročeského kraje, Svoboda, Kadeřá- ~  l a ^ JC Í1 JCV NA I V 7 I P U I ZDENĚK REMSA,vek a Steklý časem 1:02:07 hod., na O  í\ U  l\ I 11M  L I  L  I u  11 |  trenér družstvatřetím družstvo Jihomoravského kraje O. Jelínek, Boháč a V. Jelínek časem 1 :02,42 hod. Startovalo a závod
dokončilo 21 štafet. Poprvé v historii závodu ve skoku prostém byla uskutečněna soutěž na dvou

„ . můstcích a byli vyhlášeni mistři světa. Skákalo se na můstku s kritickým bodem
Přeborníkem CSSR  ve štafetovém 65 m a na můstku s P 90 m. Obou těchto závodů se zúčastnilo 63 skokanů ze 17

běhu mladších dorostenek na 3krát zemí: Finska, Francie, Itálie, Japonska, Jugoslávie, Kanady. Maďarska, NDR, NSR,
2 km je družstvo Severočeského kra- Norska, Polska, Rakouska, SSSR, Švédská, Švýcarska, USA a ČSSR. První závod na
je v sestavě: Šimková, Košťálová a malém můstku se měl konat v neděli 18. února 1962 ve 13.00 hodin. Avšak velký
Weisshautlová časem 32 02 min. Na vítr a sněhová vánice znemožnily zahájení a závod byl odložen na středu 21. února.druhém místě se umístilo družstvo q  mistovství světa byl velký zájem. Hlavně soutěže ve skoku na lyžích se těšily Východočeského kraje, Václavíková, nevídané pozornosti. Nedělnímu závodu na velkém můstku přihlíželo sto tisíc diváků.Švarcová a Chlumová, časem 34,00
min. Na třetím družstvo Severočeské- Pro byly v Zakopaném přestavěny od základu dva můstky. Veliký, který nese 
ho kraje Novotná Zmítková a Hanu- jméno Dužá Krokiew s kritickým bodem 90 m, má veškeré moderní vybavení. Celý
šová, časem 34,39 min. Závodu se zú- Profil můstku je přírodní, jen začátek nájezdu -  asi 4 m - J e  umělý (ze dřeva)

'. .  1 „ 1 Přední hrana odrazového stolu je betonová, buben doskociste je navezen nad pri-
castniio 12 stalet. rodní stav a má obě strany zděné z kamenů. Celý nájezd, doskočiště a dojezdová

Přeborníkem CSSR  ve štafetovém plocha jsou pokryty drny, takže stačí minimální vrstva sněhu k dobré a bezpečné
běhu starších dorostenek na 3krát úpravě celého můstku. Na hraně odraziště je na kovovém stožáru semafor s dvěma
3 km ie družstvo Severočeského kra- červenými a dvěma zelenými světly, která jsou viditelná jak z nájezdu, tak z roz-
je ve s lo že n í- Bělonožníková Balze hodcovské tribuny. Průměr světel je asi 30 cm. Semafor je ovládán tlačítky z ka
rová a Radoušová časem 49,13 min. biny fředitele závoda. kte™  ie umístěna na věži pro rozhodčí. Na spodní části stožáru
n , .  ,  , , . i „. _ . p c t o  semaforu je upevněna kovová konzola, na kterou jsou zavesovana poradova čísla
Druhé místo oDsaclua staléta M V^Cblv startujících. Konzola je upevněna tak, aby vyvěšovaná čísla bylo dobře vidět z celé
Praha, Váčková, Krátká a Zdeňkové věže rozhodčích. Na levé straně doskočiště je instalována otočná tabule pro zve-
časem 50,03 min., třetí štafeta Výcho- řejňování dosažených délek. Sedačkový výtah pro závodníky po pravé straně můst- 
dočeského kraje, Erlebachová, Vošvr- ku je dalším velmi účelným zařízením. Vedle horní nájezdové plošiny je postavena
dová a Felcmanová časem 50,18 min. chata (srub), jejíž místnost je vytápěna elektricky a slouží závodníkům k odpočinku
Startovalo celkem 11 štafet a jedna před startem. Pro měřiče délek jsou postaveny podél obou stran doskočiště kovové
Dro zranění členkv vzdala mřížkové schody. Za nimi jsou kovové tribuny pro 6000 stojících diváků.
* ’ Od spodního oblouku doskočiště kolem celého dojezdu jsou vybudovány přírodní
ZÁVOD VE SKOKU PROSTÉM tribuny pro 60 000 diváků. Na konci dojezdu stojí moderní tribuna ze skelných

laminátů s kancelářemi správy stadiónu, ošetřovnou a skleněnými boxy pro roz- 
Skákalo se na středním harrachov- hlasové reportéry a novináře. Pohled na celý objekt Duži Krokiew působí na každé-

ském můstku s P 52 Můstek byl dob- ho diváka impozantně a jistě nepřeženu tvrzením, že Polsko má v současné době
ře připraven. Výsledky i celé závody ieden z nejmodernějších můstků na světě.
ukazují, že úroveň mladších doros- Malá Krokiew s kritickým bodem 65 m je postavena asi 200 m vlevo. Doskočiště 
tenců je mnohem lepší než dorosten- a % nájezdu je též přírodní. Zbytek je dřevěná konstrukce vysoká asi 8 m. Svou
ců starších konstrukcí a profilem se podobá hodně Duži Krokwi. Nemá však již takové technické

„ vybavení. Chybějí zde tribuny pro diváky, výtah pro závodníky, semafory, moderně
Startovalo 25 mladších dorostenců, vybavená tribuna pro rozhodčí atp.závod dokončilo 24. I. výkonnostnítřídu mládeže získali dorostenci na v ý z b r o j , v ý s t r o j  p ř e d n í c h  s v ě t o v ý c h  a  n a š i c h  z á v o d n í k u1. až 20. místě, II. výkonnostní třídu _

zbytek Středoevropani závodí většinou na lyžích s umělou skluznicí zn. Gfaller, Poppa
Přeborníkem ČSSR ve skoku prostém nebo „na. rakouských kovových zn. Kfistle. Seveřané používají lyže s umělou hmotou

ml. dorostenců je Jiří Ulrych, TJ Jiskra vyráběně v jejich zemích známými firmami napr. Jarvinen, Splitkein atd. Japonci
Harrachov, Východočeský kraj, celko- přijeli s lyžemi zn. Azia-ski, které jsou velmi podobné Gfailerám. Naši závodníci
vým počtem 206,2 bodu. používají lyže zn. Poppa a Kastle. Skutečnost je ovšem ta, že těchto lyží je u nás

V ý s l e d k y  - 1 Jiří Ulrych Jiskra velmi málo a tak většinou každý náš reprezentant má jen jeden pár. To je pro
Harrachov 43 m, 44 m 42,5 m, celkem vrcholného závodníka nedostačující. Ve skokanské obuvi není podstatných odchylek
206,2 bodu, 2. Jiří Rázl, Jiskra Harrachov od námi používaných bot.
44,5 m, 44,5 m, 45,4 m, celkem 203 bo
dů, 3. Frant. Rydval, Lokomotiva Liberec, SP O L U P R Á C E  TR EN É R U  SE Z Á V O D N Í K Y  B Ě H E M  ZÁV ODU
43 m, 43,5 m, 45 m, celkem 199,2 bodu.

„  . A .  Používání přenosných vysílaček během závodu je v běžeckých disciplínách již delšíV závode starších dorostenců stár- , , . TT „  , , .. . . .  . . . .  . . . . .
tovalo 28 a 26 závod dokončilo. I. vý- dobu bezne- v Zlakopanem poprvé pracovali finští trenen s vysílačkami i behem
konnostní třídu získali dorostenci na 1. závodu ve skoku. Hlavní trenér přihlížel z hlavní tribuny, odkud měl spojení s po-
až 7. místě. II. výkonnostní třídu od 8. mocnými trenéry na dojezdu a nájezdu můstku. Byl ve stálém spojení během celého
místa do konce. závodu se svými svěřenci a prostřednictvím pomocných trenérů je informoval o sta-

Přeborníkem ve skoku prostém je La- vu sněhu na můstku, o výkonech jejich soupeřů, o průběhu soutěže. Závodníci, kteří
dislav Divila, TJ Jiskra Vítkovice, Seve- již absovovali svůj skok, měli možnost mluvit se svými kamarády, kteří měli vyšší
ročeský kraj celkovým počtem 215 bodů. čísla a byli ještě na nájezdu. Informovali je sami o stavu můstku, případně jim 

V ý s l e d k y :  1. Lad. Divila, Jiskra měli možnost doporučit ještě v posledním okamžiku správné mazání. Použití vysí-
Vítkovice 51,5 m, 49 m, 50,5 m, celkem jaček při skoku na lyžích je velmi účelné zařízení a slouží k úzké spolupráci tre-
2i5 bodů 2. Jos Metelka Spartak Ro- néra se závodníkem.
kytnice 49 m, 46,5 m, 48,5 m, celkem

S ^ m ! ^  m, 4^5 m* c e řk e ra ^ ig Q .f  bm T E C H N IK A  SKO KU A S V Ě T O V Á  V Ý K O N N O S T

Technika skoků nedoznala v posledních dvou letech podstatných změn. V Žáko
v i  přeborech bylo provedeno hodno- paném jsem si všiml nového prvku v provádění odrazu. Téměř všichni přední skokani

cení kolektivů. Vítězem se stal kraj Vý- se odrážejí s těžištěm posunutým maximálně vpřed, tedy s hrudníkem a hlavou
chodočeský následován krajem Severo- co nejblíže ke špičkám lyží, přičemž bérec s lyží uzavírá co nejostřejší úhel. Asi
českým a Jihomoravským. ¿5 závodníků používalo odrazu H. Recknagela. 15 skokanů provádělo odraz jako

V hodnocení oddílů umístila se na náš Nevlud. Najíždí s hrudníkem hodně nízko, souběžně s lyžemi a odraz provádí
prvém místě T. J. Sokol Nové Město na dopnutím nohou, zvednutím hrudníku s hlavou a pohybem paží zepředu podél
Moravě následována TJ Jiskrou Hama- těla vzad. Finové se dělí na dvě skupiny. Někteří používají klasického odrazu ze-
chov a TJ Jiskrou Mšeno. I předu nahoru s rytmickým zášvihem a vysokým protočením. Paže během letu zůstá-

Přeborníkem CSSR ve štafetovém áf̂  ^  ■ ■  ■  ■  ■  b  ■  ■ ■  ■  ■ ■  ■  ■  ■  n
běhu starších dorostenců na 3krát _ ^  _ B® J j |  1 1  | f  JK g Ě  1 S g  T  S  B f  O  O  ■  & |5 km je družstvo Východočeského E I  8 1  i l l f f l f f M i l l  Jf f t  I I  i  1 Wj tm H |  ¡ F

14



vají vzadu podél těla. Druzí pak používají odrazu bez zášvihu. Paže jdou zepředu P R Á C F  R O Z H R D P Í T H
přímo nízkým protočením dozadu k tělu, přičemž odraz nohama se zvednutím hrudní- r n H U E  n U U l U U u l u r l  H
ku a hlavy je mohutný. Tento odraz je velmi rychlý a dovolí skokanu zaujmout ,
v nejkratším čase správné vzletové postavení. Používají ho též někteří skokani Hodnoceni stylu: Funkci stylových roz-
NDR (Petr Lesser a Kúrth). jugoslávští  skokani  skáčí  s odrazem bez zášvihu, při- hodčích na všech 3 skokanských závo-
čemž paže jdou přímo bez zášvihu a protočení vpřed. Norové používají zadáků nebo dech prováděli mezinárodní federací pře-
odrazu jako např. Lesser (Engan — mistr světa na malém můstku). Sověti používají dem stanovení rozhodčí FIS  z patnácti  
stále svůj starý odraz, který je u nás všeobecně známý. Naše reprezentanty můžeme států, takže na každý závod byla určena
rozdělit v používání odrazu do čtyř skupin. Recknagelova  odrazu používá jedině j nd pětice Práce stylařů byla dobrá
Martiňák Začal jím skákat v letošním roce a chybí mu J e š t ě  důkladnější zvládnutí t kd ž se někdy projevily difei-ence v bo- 
nekterých prvku. Doubek používá odrazu s nízkým protočením bez zasvihu. Motejlek, . . ;
Raška, Hubač, Jebavý, Matouš, Ulrych  a Bulín používají odrazu se zášvihem a pro- ° V^(11 známkách.
točením paží, které zůstávají během letu vzadu u těla. Nevlud používá »zadáka«.  Měření délky: Rozhodčí pro délky byli 
Dorostenec Divila se odráží se zášvihem a rychlým protočením, přičemž paže během v(j smyslu nového ustanovení mezinárod-
letu zůstávají vpředu. Při porovnání techniky odrazu našich závodníků se světovou níh °  řádu rozestavěni po obou stranách
špičkou, došel jsem k názoru„ že není zásadních rozdílů. Zůstáváme však pozadu dopadu, přičemž rozhodčí jedné strany
v rychlosti provádění. měli pruty. Nebylo  řídkým zjevem, že po

provedeném skoku byly položeny 2 až 4
Výkony předních světových skokanů v Zakopaném byly vynikající.  Vítězství si pruty v rozmezí dvou metrů a tak dochá-

odnesli z malého můstku Norové zásluhou Engana a na velkém můstku zvítězil zelo k dohadům. Také se stávalo že dva
s převahou olympijský vítěz ze Squaw Walley Helmut Recknagei  z NDR.  Již od roku rozhodčí ukázali svými pruty ná stejné
1952 usilují Norové o vrácení světového prvenství skoku na lyžích do jejich vlasti. místo, ale rozhlasové hlášení dosažené
Konečně se jim to po 10 letech' poda-řilo a odnesli si vítězství alespoň z jednoho délky bylo jiné. Takové hlášky zazname-
závodu. Je jich výkonnost zaznam enala v posledních dvou letech nevídaný vzestup. naly pravidelně plus pro domácí a minus
Totéž lze prohlásit i o skokanech Polska. Jej ich závodníci  podali na MS vrcholné pro cizince. Mezinárodní federace vědo-
výkony a zařadili  se tak mezi světovou elitu. Finové hodně ze své pověsti slevili.  ma si toho, že závodník může být nejví-
Domnívám se, žq  staří zkušení závodníci, jako např. Kirijonen, Silvenoinen , Kán- ce poškozen špatným měřením délek,
konen, kteří jsou oporou Finů, již končí svou kariéru a nemají dosud za sebe rovno- určila z řad přítomných rozhodčích FIS*
cennou náhradu.  Sověti spoléhají zatím na výkony starých zkušených skokanů Ša- kontrolní orgány,  jejichž úkolem bylo do
mova a Cak adze ho, kteří se zatím drží ve světové špičce. Veliký krok vpřed zazna- hlížet na činnost měřičů délek. Tato
menali sportovci NDR.  Vedle olympijského vítěze Recknagela vyrostl jim v posledním funkce se však neosvědčila, přestože
roce kádr m la d ých  skokanů, kteří po získání závodnických zkušeností budou stejně v mnohých případech tito kontroloři do-
tak nebezpeční pro všechny soupeře, jako je v současné době Recknagei.  vedli měření upřesnit.

Výkonnost našich závodníků ve srovnání se světovou špičkou zaznamenala sice Výpočet výsledků: Největší nedostatky  
malé zlepšení, avšak zatím se nám nepodařilo prosadit se na přední světové po- polští rozhodčí na úseku počtár-
zice. Naše družstvo je složeno převážně ze sam ých mla dých závodníků, kteří při n n r - a u n T w  výsledky musely být
poctivem tréninku mají předpoklady v budoucích dvou letech dostihnout světovou sledků musely být nahrazeny novými
špičku. Podané výsledky neukazují  správně současnou výkonnost našeho skokan- Špatná úroveň počtářského sboru proje-
ského sportu v ČSSR , vezmeme-li v úvahu, že naši nejlepší skokani  Matouš a Mo- vila se velmi nepříznivě poslední den při
tejlek se těsně před mistrovstvím zranili a nestartovali. Jsem přesvědčen, že jeden oficiálním  vyhodnocení výsledků ve sko-
z nich měl reálné předpoklady umístit se do první desítky. Potěšitelný byl jistě ku prostém na velkém^ můstku, kdy po
výkon nejmladšího člena družstva Doubka, který na malém můstku podal velmi li 1 ásemí vítězů byl na třetí místo propoč-
dobrý výkon a umístil se ze 63 závodníků na 20. místě o 10 «/o za vítězem. Také Mar- Z0y0ue m ed a u T d ek o ro vá m  T o t V b y L  ch ?-
tiňák dosáhl na velkém můstku dobrého výkonu a jen nepodařený poslední skok da, kterou se bohužel dověděli nejen pří-
jej připravil o lepší umístění. tomní diváci , ale společně s nimi i mi-

V závěru lze říci, že naši skokani  mají reálné předpoklady probojovat se na l i ° ny televizních diváků,
příštích olympijských hrách mezi nejlepší skokany na světě. Aby dosáhli tohoto Velký^ můstek Dužá Krokiew má vše- 
cíle, bude třeba: ještě zkvalitnit a zintenzívnit celoroční přípravu: zaměřit se dů- chny přednosti moderního můstku. Pro-
kladněji na nácvik a zrych le ní odrazu; dodržovat důsledně trénink podle předem jevuje se to i v ulehčení práce rozhod-
vyp racova ných trén inkových plánů; postavit v C SSR  co nejdříve můstek s P 90 m čích. Tak například spojení stylových
v místě, kde je dostatek sněhu během celé sezóny; zajistit dostatek kvalitních lyží rozhodčích s počtáři a ukazateli bodové-
pro skok; zlepšit tréninkové podmínky všem reprezentantům tak, aby se mohli h(? vyhodnocení je řešeno pomocí světel-
nerušeně připravovat i ve svém domácím prostředí; seznámit zaměstnavatele a zá- nych panelů a tlačítek, které jsou umís-
vodní složky, kde pracují,  o úkolech reprezentantů a požádat, aby vycházeli  při teny jednak v kabinách stylařů, dále
jejich přípravě vstříc. v P°čtá řské kabině a na terase tribuny.

Z D E N Ě K  N Ě M E C E K ,  
předseda ústřední komise rozhodčích

. .. ■  Náš mladý reprezentant, ještě doros-
i  tenec Doubek, při tréninku na nájezdu

velkého můstku v Zakopaném. Jeho 
I  umístění nám dává naději dalšího
b  zlepšení. Ve skoku na můstku s P 65 m j&ggfo.

Zranění“ při tréninku mu znemožnilo>

^  B  Skoky na velkém můstku byly ncjpři-
m m  tažiivější podívanou pro diváky. Na ^

snímku J. Hejnj je vidět moderně 
řešená věž pro rozhodčí i novináře a 
televizi.

i M i '\  «¡i



N O V A  Z A V O D N Í  P R A V I D L A  U S P Ě L A
Závodní období 1961—1962 skonči- _ Nové ruční měření ve sjezdových dis -lo a je na místě se poohlédnout, jak Dr. OTA KULHÁNEK, ciplínách tudíž vyžaduje celkem 4nám posloužila nová Pravidla lyžař- N  ňvtřpňni knmisp ratrapánových stopek, tedy stejný po-ských závodů, vydaná na podzim čet jako při měření podle starýchm. r. Nebudu opakovat dlouhou rozhodcích  pravidel. Poměrně rozsáhlé změnyhistorii jejich zrodu, o té bylo již provedené v předpisech o měření ča-sdostatek napsáno. Pro osvěžení paměti však je třeba při- sů v jednotlivých závodech ve sjezdových disciplínách se pomenout, že komise rozhodčích při tvorbě nových pra- osvědčily.videi byla vedena snahou navázat na současný vývoj zá- Sna hy ústřední komise rozh odčích dosáhnout maximál-vodního lyžařského sportu. Od skončení letošní sezóny uply- ního zpřesnění v měření časů, zejména na nižších závo-nula dosud příliš krátká doba, než .abychom mohli dělat dech- např. na závodech krajské úrovně, kde J e  zpravidlakonečné závěry o tom, zda to či ono nové pravidlo' se k dispozici jen měření ruční, se setkaly s úspěchem,osvědčilo či nikoliv. Nicméně však je možno si učinit ja- Také pokud jde o klasické disciplíny, obsahují nová kýsi rámcový obraz a posoudit, zda nové předpisy jsou pravidla celou řadu změn. Mezi jednu z nejdůležitějšíchv souladu s potřebami našeho závodního lyžování. patří ustanovení pravidla 303, podle kterého závodníci. ...................................................... „ _ , , _ v závodě ve skoku provedou 3 skoky, které se všechnyNejdříve ke sjezdovým disciplinám. Jednou z důležitých hodnotí, avšak do konečného výsledku se započítávajínovinek ve sjezdových disciplínách je pravidlo 524 ktei e  ̂ nejlepší. Dříve byly pro skok prostý předepisoványvelmi podrobně rozvádí zásady pro oficiální trénink, tzv.  ̂ nebo 3 skoky. Pokud se skákaly jen 2 skoky, musel senon-stoj) trénink na sjezdové trati. Vlastním  ̂ účelem to- závodník na tyto 2 skoky co nejintenzívněji koncentrovathoto předpisu je zajistit jávodmkujnaxirnálm bezpečnost a ghrtl-li v jednom z nich rukama o sníh, pohřbil veškerétím, že mu je dána možnost aspon  ̂ jedne souvisle Jízdy své §ance v závodě. Teď je tomu jinak, skáče 3krát aod startu do cíle, a to v plném zavodním tempu pied nejhorší skok je škrtán. Závodníku je tudíž tolerovánavlastním závodem. Závodníkovi je davana příležitost do- značná »rezerva«, která se nepochybně příznivě obrazí nakonale poznat trať a tím získat potřebný klid a jistotu úrovni jeho výkonnostipro absolvování závodu. Když se v komisi diskutovalo _ _ ' , ‘o otázce oficiálního tréninku zavahali sami autoři tohoto skoku nebo / pádu SB zmťenf uje( závodník skágťe s většímnového předpisu. Byly tenkráte vyslovovány pochybnosti klidem, než tomu bylo dosud.o tom, zda bude možno trénink zajistit také organizačně. ~ ~ , . .’ 1 6 Tuto skutečnost bylo možno pozorovat jak na mistrov-

Zkušenosti z letošní zim y ukázaly, že nejen organizá- ství republiky ve Spindlerově Mlýně, tak na mezinárod-
toři vr choln ých  závodů, ale i pořadatelé krajsk ých a ve- ním závodě v Harrachově. Ostatně ani Nor Engan, kte-

řejných sjezdových závodů zvládli  povinnosti uložené jim rému se v Zakopaném nevydařil první skok, a který své
pravidlem 524. Není pochyb o tom, že ve snaze zvýšit bez- opravdové umění předvedl až ve třetím skoku, by se ne-
pečnost závodníků bylo dosaženo výrazného úspěchu. byl stal mistrem světa na středním můstku, nebýt novýchNa velmi frekventované sjezdové trati ve Spindlerově předpisů o počtu skoků.Mlýně, na které zejména v tréninku docházelo v minulých ^ Harrachově byla také prověřena účelnost pravidlaletech k velmi častým úrazům — před 5 lety na kraj- 306- Závodník nesmí startovat z vyššího nájezdu, avšakském přeboru Prahy byly při neorganizovaném tréninku podle pokynů prô  rozhodčí stylu může startovat bez sráž-zaznamenány 4 vážné úrazy — nedošlo v letošním roce kY stylových bodů z nižšího nájezdu v případě, že by zepři non-stop tréninku, provedeném při krajského přeboru stanoveného nájezdu skočil nebezpečně daleko. Na mezi-Prahy, k sebemenší nehodě. národním závodě v Harrachově skákalo celé reprezentační družstvo z nižšího nájezdu, než stanovil soutěžní Podstatné změny přinesla nová pravidla také v měření výbor, neboť během závodu se ukázalo, že nájezd byl sta- časů jednotlivých závodů ve sjezdových disciplínách. Byly noven nesprávně vysoko.odstraněny všechny nejasnosti a nesprávnosti o elektric- Závažným problémem u skoku prostého a u závodu kém měření času. V tomto směru jê  dnes již naprosjo sdruženého byla otázka hodnocení podle nových tabulekjasno. Nový způsob ručního měření časů se rychle vžil FIS. 2 rozhodnutí předsednictva ústřední sekce byly zá-a dá se říci, že se i dobře osvědčjl. Měření slalomu podle vody letošního závodního období, s výjimkou mistrov-nových pravidel, spočívající v přispůsobení ručního mě- ských soutěží, hodnoceny ještě podle starých tabulek,ření měření elektrickému, znamená pro závodníka pod- Mistrovské soutěže ve skoku prostém a ve sdruženém zá-statnou výhodu a není žádným dalším zatížením pro roz- vodě naproti tomu byly hodnoceny podle tabulek FIS, při-hodčí, jak bylo ^nesprávně předpovídáno. Startovní povel, čemž při bodovém vyhodnocování délek se vycházelojenž určuje způsob měření slalomu, zbavuje závodníka z průměrné délky pěti nejdelších skoků bez pádu v pří-nezdravého duševního napětí na startu, neboť mu umož- slušném kole, zatímco stylové známky pro konečné vy-ňuje určovat j i  starty sám. Srovnání elektricky naměře- hodnocení byly přejímány dosavadním způsobem. Takéných časů s časy ručně naměřenými vykazuje podstatně při bodovém vyhodnocení běhu v závodě sdruženém semenší rozdíly, než tomu bylo u měření podle starých pra- vycházelo z času vítězevidei Startéři ovšem si dosud nezvykli pokládat startovní Tady bude třeba provést komplexní prověření celéhopovel ve slalomu za pokyn závodníku, ze muže startovat, systému nového hodnocení, r.ež bude možno učinit ko-a častokráte zdůrazňují povel »Teď« jako při výkonném nečné závěry.povelu v obřím slalomu nebo ve sjezdu. Také závodníci Největší obtíží při uplatňování nových pravidel činínejsou dosud obeznámeni s novým startovním povelem předpisy o soutěžním výboru ve slalomu a nevyužívají proto plně jeho výhody. Ruční . 'měření odchylek na startu zavedené v obou disciplínách m,o!ia. sou^ žní,ho vÝb°ru bYla na ™ohých úvodech

o i t — , , 1 v jakési nezdravé setrvačnosti  stale íeste formální.s pevnými startovními intervaly, v obřím slalomu a vesjezdu, se dobře vžilo a jeho zavedení nečinilo obtíže. nezbytně nutné, aby členové soutěžního výboru seStarosti mají kraje s ratrapánovými stopkami, kterých je aktivně zapojovali do celého závodního dění a aby jakostále nedostatek. To jsou starosti všeobecného rázu které složka dohlédací a kontrolní s rozsáhlými právy a povin-velmi dobře známe i z dob, kdy bylo rozhodováno ještě nostmi neváhali zasáhnout přímo do závodu ve všech pří-podle starých pravidel. U slalomu se při dnešním měření pádech stanovených pravidlypřesunuje jedna dvojice měřičů časů z cíle na start, kde vy- Obecně se dá říci, že nová pravidla lyžařských  závodůkonávají funkci časoměřičů na startu. Při slalomu tudíž se caIk.e,m ?.ez °btíj j a V chíe, vž!la‘ s obsabe„m pravidel se__  , . TT , seznámila široka rada ly žařských pracovníku, rozhodcích,
, in Yn P ° h o d i n  ja k o  d n v e .  L  s je z d u  a  metodických,  tech nických  a organizačních pracovníků, což

o b ř íh o  s l a l o m u  p a k  m e r im e  d v ě m a  r a t r a p á n o v ý m i  s to p -  usnadnilo jejich praktické využití v letošním závodnímkami startovní odchylky a dalšími dvěma, časy v cíli. období. To vše je bezesporu úspěch.16



 ̂ rovnováhy při příčném pohybu po svahu při nepřílišv  dlouhém úseku, v nižším a pokud možno uvolněnémk l  A L j p C D p K J Y  postoji. Cvičíme spíše opakované sesouvání a jeho zastal i * '  n  I x L D l I N  I vování zahraněním. Nevadí, když směr sesouvání nenípřímý, podporujeme spíše rychlejší přechod ke smyku
Letošní zima, štědrá na sníh, nám prodloužila bílé opojení ĵ g svahu, tj. k jízdě V oblouku, 

hor hluboko do jara. V lah ý den a zářivé slunce vábí. Proč Princip nasazení smyku ke svahu je obdobný nasazení 
bychom nemohli zkrátit  nejistou letní dovolenou a strávit ty-  o ,,  n „ - ,K S K „  c m , , v . ,
den V ja rních horách? Nem usí to být vždy v oblasti v dosahu sesouvaní, přibude pouze předklon a v prubehu smyku
chat , zkusme se vypravit dál. O nocleh si nemusíme dělat Půk m e n s l  POlozem lyži na plochy nez pn sesouvaní,
starosti. Máme totiž s sebou stan: Ano, stan, který postavíme A hlavně větší rychlost než při sesouvání, která provedení
na sněhu. smyku usnadňuje. Postoj v průběhu smyku je nižší, kole-

Pravda, stanování na sněhu vyžaduje již trochu zkušeností na tlačíme vpřed a ke svahu, 
z letního táboření, ale kdo takovou praxi nemá? Nejvýhod- Pro první nácvik vy-
nější stany pro zimu jsou malé horské stany, protože se dobře hledáme terén ve tva- C K / I Y ^ I ^  1/ I— C \ / A  l—i
vyhřívají,  podlaha se dá lépe izolovat, strmý sklon střechy ru jj0Uj e příčné hra- I Iv  l \ L  ^  V f \  1™! v4
zabraňuje usazování sněhu a snadno se dá přes ně napnout hlpHánlo ^
ještě další větší stan nebo ochranné přístřeší. Velmi vhodné n y ’ zamerne nieaame * I A  R  M  I F I R K I
jsou stany s rukávovým vchodem, protože se dají nejlépe uza- různorodý sníh. Na J / x l x l N I  I l í v l N
vřít. N ic  nedbáme, že se podobají plátěné psí boudě. Nu, a do hraně nebo bouli, kdy
výzbroje si pochopitelně přibalíme dobrý péřový spací  pytel, lyže nespočívají celou délkou na sněhu, snížíme se
nafu kovací matraci a polní lopatku na sníh. se současným překlonem. Volíme různé sklony svahů

Tábořiště vyhledáme v závětří, na slunných okrajích lesa j nájezdů, dbáme hlavně na uvolněnou a měkkou práci
apod. Ledový nebo kamenitý podklad není pro stan vhodný. dolních končetin. Zprvu vyjíždíme smyk do zastavení,
Listí nebo trava pod snehem jsou teplejší. později plynule a rytmicky navazujeme styky za sebou.

n e j d O l e ž i t ě J š í  Z á s a d y  Snažíme se dále o nasazení smyku vysunutím patek
1. Zvolíme vhodné místo, ušlapeme sníh nebo ho odházíme lyží z původní stopy, které provedeme otáčivým pohybem

až na holou zem. Ve vysokém sněhu upravíme záhrab dolních končetin při jejich pokrčení, doprovázeným zvět- 
až do výše stanu. _ šeným odklonem trupu a jeho protinatočením. Někomu2. Podlahu izolujeme nejméně deseticentimetrovou vrstvou pomůže před tímto snížením i zvýšení postoje.
bivak*' s la m y ’ drevite vlny a Podobne jako pri zim mm Několik slov k jarnímu lyžování. Je to snad nejkrás-

3. j é Vli větrno, postavíme si ochranné zídky ze sněhu. nější lyžování, příjde-li se včas na správné místo. Jarní4. Nemáme-Ii doma nafu kovací matraci, můžeme si ji vy- firn, když počne měknout pod paprsky slunce, je ideal-
robit nouzově ze čtyř klikatě upevněných veloduší, vši- ním sněhem pro lyžování v terénu, protože je všude bez- 
tých do nepromokavého vaku. pecně sjízdný. Vstáváme proto trochu dříve, stoupáme5. Stan zakotvujeme na kmenech , větvích apod., zahraba- s lyžemi na ramenou po zmrzlém sněhu na ten svah, kte- 
ných ve sněhu. Stojí-li přímo na zemi, používáme stan- rý tm^e právě po našem příchodu nahoru nejpříhodněji 
dardních koliku a tyčí.  Pouzijeme-Ii pro vypnutí stanu zá- osvětlen sluncem, pod jehož paprsky zmrzlý sníh poněkud 
ra SUkmenrastrnomueV,1Uieme ^  ZaSn6Zene vetve’ nybrz povolí. S postupujícím sluncem střídáme svahy s ohledem

6. Čím ¡Týle postavíme lůžka, tím je nám tepleji.  n a  s t a v  s n ě h u - P o z‘or!  Hluboce rOzměklý firn je nebez-7. Svíčka na noc vyhřeje stan o 4-5 stupně a není při ní pečný, stejně tak i když začne na něm namrzat kůra!
nutno větrat. Otevřený plamen ovšem vždy opatrujeme, To je lépe lyže sundat a věnovat se opalování nebo
aby nám nespálil stanovinu. Vařič zahřívá víc, ale vzduch hlubokému přemýšlení O tom, jak ještě lépe využít všech
není čistý. možností krásného jarního lyžování v terénu. — ch—

8. Praktické na noc jsou péřové papuče.
9. Pro zavěšení a dosušení svršků napínáme pod hřebenem 7 . ^ n í  \ / Á c  \ / í  - 7  * u !  i

stanu motouz. ZLOBl VASVAZAN l ?
10. Ve stanu nekouříme. Přikrývky a spací  pytel přes den

větráme na slunci, jinak navlhnou a nehřejí. -  Mnoho lyzaru-turistu ma potíže s pojistným vázáním Drukov.
11. Chodíme brzy spát a ráno časně vstáváme. a ™J 1 p n lis  často z něho »vypadava«. Stava se to 1 závodníkům, ze-
Každý člověk má nedůvěru k tomu, co ještě nezkusil, ale jména těm mladším. Na mnohých závodech dorostenců je až

věřte, stanování  na sněhu je jednodušší, než si myslíte. Při- trapné, kolik závodníků vzdá pro defekt na vázání, který je
vezete si domů takové zážitky, o kterých se vám v ch atách  však v mnoha případech zbytečný. Odstranění příčiny je snad-
ani nesnilo. A abych nezapomněl, napište nám o nich! né. Stačí, když řemen vycházející od Huitfeldova. pera pro-

AR N O ŠT  Č E R N ÍK  táhneme kroužkem, co největší silou, utáhneme a vrátíme se
s řemenem opět přes podpatek k druhému kroužku. Dotáhneme

■ . a teprve nyní pokračujeme ve vázání řemene. Zkrátka musíme
kde není dostatek ubytovacích možností. Například v Ro- řemen Pres podpatek dvakrát. Když si takto přitáhneme
hácích nám umožní i celotýdenhi pobyt ve výšce, kde se ^otu k lyzim- můžeme se přesvědčit o správnosti vazam Po- jsste drží sníh a ušetří nám denní zdlouhavé výstupy. za,da[ne kamarada, nebo 1 sami s. kopneme do špičky boty
' s boku a vazam nám musí vždy vypnout. Ne vsak otočením

jinak zcela volné špičky vázání, ale ve špičce v kuličce.
..... ........ . mni, j i , , , ,  _ _ _ _ _ _  .. A ještě malou poznámku k turistům a rekreantům. V Alpách

^  není vidět téměř jediného lyžaře-nezávodníka, který by měl
* v  <•' á . X . «--g w y komplet toto vázání. Nejčastěji používají kombinace špičky

z Markera s kandahárovým pérem a pružinou vpředu. Rych- 
■ *•' lejší obouvání a možnost ohýbat patu jsou velkou výhodou.

.0 ip ' > ^   ̂ Bohužel se tato kombinace u nás zatím neprodává, ale při-
’ * pravuje se. Zatím si můžete koupit zmíněný kompletní kan-

•’P  -< " " dahár za 40 Kčs (čelisti samozřejmě nepoužijeme] a špičky
"i " vázání Drukov, které se prodávají za 46 Kčs.

' | j | |  Z A  V ÝC V IK EM



| - | - A  I  R E  ostré tempo a vběhl do cíle 10 m před
P ^ ^ * Y j > I | A\ L I  C  Jernbergem. Vítězství taktiky a dobrých

W r % $ $ Æ ÎÂ  A  ________________________________________________ nervu, ale také třídy I Mistr světa na 15
kilometrů Ronnlund skončil téměř 4 min.

2  « 5 »  Naposled v letošní sezóně se v prvé za vítězem na 3. místě. Tradiční lidový
V H V  polovině března sešla světová špička běh ze Šálenu do Mora v délce 86 km
■  ^  ™ a  sjezdařů k velkému střetnutí na 27. Arl- proběhl za ideálních podmínek při slu-
■  ^ 9 A  @ ^  4  I  berg— Kandaharu v Sestriěre. Kandahar níčku a 5° mrazu. ‘I Ï ^ w j s I ?.«?££se: r-sss ^  ̂

která, jak známo, byla na posledním kon- _ „ Q °  T■ A .  M í  H  3. Assar Ronnlund 5:11:38; 4. Lennart8Wk W i L ' a S P  gresu FIS  zrušena. Bude-li si Kandahar r 10 ro c c- t i „

hm r r r  n r * *  ° * «  s :í í . vs s ber‘ 5:l4:02'
ke kompromisům. V nastávajících jedná- ■
nj ch s p j S j3U(j e nejdůležitějším bodem
jednání termín Kandaharu. Letošní A-K Myslíte, ptali se novináři Bergmanna,  

p i f »  v Sestriěre byl přehlídkou současné úrov- vedoucího švédské výpravy v Polsku, že
| |  J  ně světové sjezdařiny a potvrdil znovu se věková hranice běžců na velké vzdá-

________________________________________________ vysokou třídu rakouských sjezdařů a sjez- lenosti podstatně snížila a že starší běž-
dařek. Vítězi kombinace se stali K. ci odpadnou? Názor Bergmannův na tu-

Pokračujeme ^v uveřejňování některých Schranz a T. Hecherová . to zásadní otázku lze shrnout asi takto:
zpráv a návrhů členů výkonného výboru Věková  hranice běžců pro dlouhé tratě
FIS  z prvého čísla bulletinu. T E C H N IC K É  V Ý S L E D K Y  se rozšiřuje. Dříve nesměl běžec nastou-

U r b a i n  C a z a u x  — Francie. Píše pit do závodu na 50 km, dokud nedosáhl
úvahu o tom, zda mají být organizována M u ž i  — sjezd: 1. Schranz (Rak.) věkové hranice 25 let. Dnes stoupla kva-
mistrovství ve sjezdových a klasických 1:54,75; 2. Zimmermann (Rak.) 1:58,28; lita základního tréninku do té míry, že
disciplínách pohromadě anebo odděleně. 3. Bartels (NSR) 1:58,86; 4. Lacroix (Fr.) může dlouhou trať absolvovat i závodník
Vzhled em  k tomu, že se každé čtyři ro- 1:59,18; 5. N enning (Rak.) 1:59,76; 6. L. ve věku 22 let. To však je hranice nej1
ky konají olympijské hry, kde jsou vše- Leitner (NSR) 2:00,04. — Slalom: 1. Zim- nižší. Propočítali jsme jednou věk prv-
chny disciplíny, doporučuje, aby v obdo- mermann (Rak.) 113,51 vt.; 2. Bartels nich 6 závodníků v jednotlivých běžec-
bí mezi olympijskými hrami byla dána (NSR) 114,43; 3. Schranz (Rak.) 114,52 kých disciplínách a dospěli jsme k vý-
možnost dvěma pořadatelům v organizo- vteř.; 4. Stiegler (Rak.) 114,63 vt.; 5. Sta- sledku, že průměrný věk běžce stoupá 
vání mistrovství světa zvlášť pro sjez- mos (Fr.) 115,13 vt.; 6. De Nicolo (It.) s prodlužující se délkou tratě. Činí pro
dové a zvlášť pro klasické disciplíny. 116,26 vt. — Kombinace: 1. Schranz 50 km, 28,9 roku, pro 30 m 25,6 roku a

_  (Rak.) 4,80 b.; 2. Zimmermann (Rak.) pro 15 km 25,1 roku. Přestože náš propo-
™  19,86 b.; 3. Bartels (NSR) 27,36 b.; 4. čet ukazuje na diferencova né věkové

D. D o u g a n  — Jugoslávie. Doporu- Stiegler (Rak.) 40,26 b.; 5. Stamos (Fr.) průměry pro jednotlivé délky tratí, ne-
čiije, aby při dalším rozvoji lyžování by- 49,50 b.; 6. De Nicolo (It.) 59,15 b. věří Bergm ann ve specializaci  běžců pro
lo věnováno více péče vzájemné výměně Ž e n y  __  sjezd- 1 Hecherová  ( Ra k)  jednotlivé distance. Jak běžec na 15 km,
zkušeností a pomoci těm zemím, kde roz- 1 . 4 4  0 7 - ? u na<;n„ í  rňak l 1 -4 R 4 ?- q r í - tak padesátkář potřebují dnes dobrou
voj je na nižší úrovni. Navrhuje , aby by- va0vá ’ (It.) 1:46 58- 4 Bieblová ’ (NSR) kondici a rychlost . Před 10 lety se vé
ly pořádány různé regionální konference, 1 - 4 7  07 __  S l a l o m - ’ 1 Bieblová (NSR1 ř i l °  ve specializaci , dnes již nikoliv.
ve kterých by nejlepší trenéři a závod- iň? qq'vt • ? Npt7'prnus íRak l 107 0- V v tréninku švédského družstva proto pla
nící předávali své zkušenosti. Bylo by Hecherová (Rak ) 107 08 vt • 4 Rivaová U zásada: rychlost, rychlost a zase rych-
vhodné, aby se zlepšila písemná výměna (ItiJ 109ill vt. ; 5. ¿ . Zimmermannová lost!
nejlepších poznatků v různých oborech (Rak.) 111,62 vt. — Kombinace:  1. He I když Bergmannovy názory nelze po-
lyzarske činnosti. Také FIS bulletin by cherová (Rak.) 19,42 b.; 2. Bieblová kládat za druh vědeckého hodnocení iemohl sehrát na tomto úseku důležitou fNSR1 ?o qR h . o Rivanvíi rit l 37 17 h - Kiaaat za arun veaecKtno noanocem, je,',inhl1 (JMSKJ 23,9b D 3. Kivaova (it.J 3/, 1/ b., jim nutno prece jen přiznat určitou vá-
ulotlu- 4. Netzerova (Rak.) 41,22 b.; 5. J. Stau- , , , , , , .. . . .

■  bertová (U SA  75,42 b. hu- nebot byly vysloveny muzem s velk y
„  „  . . ,  . „  ,  ,  mi zkušenostmi v běhu. Kromě toho byliS.  Z i o b r z y n s k i ,  Polsko. Napsal R ........................................... . „  ,

úvahu o možnosti pořádání mistrovství w  Svedove nejuspesnejsimi bezci v Zako-
Evropy v lyžování. Po rozboru situace, C X # E F ^ C I ^ A \  paném.
která vyplývá z vysokých  nákladů na
účast na mistrovství světa a olympijské ________________________________________________
hry, dále z nutnosti zvýšené přípravy jak
tréninkové, tak i organizační a vzhledem * , . . . .  „  , ■  I I M
k velkému počtu tradičních mezinárod- ,S Yed? v * d ° f bll. , v Z akopanem vyznám- ________________________________________________
nich soutěží v Evropě nedoporučuje v sou- ne Y y ^ f a l i  u muzu všechny dis-
časné době mistrovství Evropy pořádat. bSg^znam ^nají6 úspěchy dSažwié ífža- Sluníčko a 23« mrazu, to byl obraz
S tímto návrhem se plně ztotožňujeme. S X é m  “ a s ío u íe Z ^  re^abmtac”  štar- 3 hodiny před startem k MS 62 « bia-

____ toval ve štafetách jako třetí a předával ř!,ona vý  finském   ̂ Hameenlinna. Proto
7^7^— Assar Ronnlundovi s 1,5 min. náskokem. těsně před zahájením  závodu bylo mno-

\ / “  ^  Běh na 50 km vyhrál  jaksi tradičně ko závodníků zaměstnáno přemazáním.
0  A  , Zvítězil v roce 1956 v Cortině a v roce Významného úspěchu dosáhli sovětští

«
 1958 v Lahti. Tři zlaté za padesátku ne- sportovci. Nejen že Melanin (SSSR) vy

získal dosud žádný běžec. Švédové však střídal Huuskonena (Fin.) a stal se mis-  
nemají jen Jernberga. Za ním stojí Assar třem světa, ale Sověti zvítězili i v sou-

Ronnlund, nejúspěšnější běžec v Zako- tězi družstev před Finskem a Norskem,
paném, jehož umístění 6 — 1 — 1 — 2 Puszanov (SSSR) dosáhl nejlepšího ča- 
potvrzuje jeho třídu. Jsou zde další vy- su v běhu za 1:16:51 hod. a 16 zásahů,
nikající běžci Rolí Ramgard, Jan Stefans- což stačilo na 4. místo. Jeden z favoritů,
son, Sture Grahn, Lars Olsson a další. Švéd Axelsson, zaběhl třetí nejlepší čas,

__ . ,  . „.  ale 12 zásahů jej odkázalo na 12. mís-
Kratce p o_n avratu  z MS nastoupili vsi- t0 NejlepgIm středoevropanem se stal

c h m j i t o  bezci s dalšími 2000 bezci nej- Helmut K1Q h (NDR) který se umístil
různější výkonnosti k velke národní na g místě_ §védové nestavěli olympij-
slavnosti Svedska k Vasove ksku Li- ského vítěze Lestandera, Norové Brus-
dova slavnost a vzrušující  boj. Hned od veena
startu vytvořili Sixten Jernberg, Assar ,  .
Rónnlund, Jan Stefansson,  Jernbergův Technické výsledky jednotlivci: 1.
bratr Sven, Per Erik Larsson a Lennart Melanin (SSSR) běh 1:19:30 3, 5, 5,
Olsson čelní skupinu, která běžela závod  ̂ =  -*-®> celkem 1:23:30; 2. Tyrvainen
pro sebe. Postupně odpadávali jednotliví (Finsko) 5, 5, 4, 5 — 19, 1:24:08; 3. Pšen-
běžci. Nakonec zbyli Jernberg, Ronnlund din (SSSR) 4, 5, 5, 5 — 19, 1:24:17; 4.
a Stefansson. Jernberg a Ronnlund se Puszanov (SSSR) 4, 3, 5, 4 — 16, 1:25:51;

- střídali ve vedení, Jernberg nesl hlavní 5. Posti (Fin.) 4, 5, 5, 5 =  19, 1:26:48.
tíhu boje. Ronnlund ztrácel metr za met- Družstva: 1. SSSR  4:12:38; 2. Finsko  

Myslel jsem, kdo víc sebere, tak vy- rem, jen Stefansson se držel Jernberga. 4:20:45; 3. Norsko 4:36:55; 4. Švédsko
hrává. (Z polského humoru.) Krátce před cílem nasadil Stefansson 4:42:42; 5. NDR 4:50:03.18



R A K O U SK O  P * 11
Napsal nám mistr sportu M. Bělonožník p  m  I  ) U M | | r M | J

»Byl jsem pověřen skokanskou komisí p / n t i w i v u i  a r  P
FIS spolu s Heini Klopferem vykonávat ^ C tlA rlA llM A M &  JH
funkci technického experta FIS při letos- HAPOflOB,t«£; K̂ íttp dl Vyvrcholení zimv v SSSR
závody opět přestavěn, takže kritický bod B k Í  *  J  W  l
je 120 m a je tím spolu s můstkem 
v Oberstdorfu největší na světě.

Při zkušebních letech ve čtvrtek 1. břez
na podařil se mladému závodníkovi NDR , r , , „ „ „ „ „
Petru Lesserovi vynikající let, při němž ,Ye dner'h 2' azr n - března skončila fi- SSR soutěžilo 800 000 chlapců a děvčat,

, t a W 117Í1 mírného nrntivětrn a hez- nalovymi boji ve Sverdlovsku a Bakuriani v Gruzínské SSR 250 000 atd. Spartakiáda
petnédopad! uTnařk,^ 142 m Znamenalo J * ™ '  m r U U U .  narodí SSSR. pomohla ,  rýstu výkonnosti mladých zá-
to nový světový rekord. Při přeměření, ? ruf j va Moskvy, Leningradu, RSFSR, Li- vodníku. Tisíce mladých lidí splnilo nor-
které jsem provedl s velitelem můstku fv sk é  Gruzínské K azašsky Lotyšské, my výkonnostních tříd a 400 normy mist-
inž. A. H. Peyerlem a Heini Klopferem, Estonské Běloruské, Kirgizske, Ukrajin- ru sportu.
se ukázalo, že jeho let byl přesně »pou- s a a . . cas a soutezUa o cenu Nejlepších 1500 sportovců se proboío-
ze« 140,55 m. Vzhledem k tomu, že při rady minhistru tSSSR. Celková ve všech f i n á l o v ý c h s o S  Mezi nňíi
letech vzduchem se měří na celé metry, vypsaných sportech -  v lyžovaní biath- staar°tova°i0 ĝ S r ú s v ě t a 2 l  mistrů SSSR
}• ? «  výkonem 141 m s v l  z v S o ^ ^ u i t v ó  ™  S «
tový rekord Jugoslavce Józe Slibara z mi- Moskvy zajímavé, vysoce hodnotné a umožnily
nulého roku vyrovnám Přes čtyřicet před- v y’ é skupině sportovních organizací mladym sP°rtovcům> aby ukázali- a° do'
nich skokanu světa po 4 dny za sebou zvítě^ilo Dyn^mo> ¿ ále byl Burevestnik vedou-
skakalo na tomto největším můstků. Uka- _ c .o, ' i«  »i ■ • n „
žalo se, že je to nadměrné nervové žatí- a ’ Y h skupme Daugava‘ Za vítěznými družstvy Moskvy, RSFSR
žení a bylo proto doporučeno pro příští Přinášíme několik poznámek z článku a Leningradu se umístila družstva repub- 
roky konat lety vzduchem pouze ve hlavního rozhodčího spartakiády E. Va- lik, kde ještě nedávno byly zimní sporty
třech dnech. Pro všechny zúčastněné sko- lujeva. _ P?al° ..  rozyinul a- Jakcj aaPř- v lyžování
kaný jsou lety vzduchem výbornou ško- Celkove se do masových spartakiádních Ukrajinská a Estonska SSR. Koncem brez-
,n,/ w p  majr ,-pHinPřnmi nríiP7itnst 7Í9- soutěží zapojilo deset miliónů účastníků. na ústřední výbor Svazu sportovníchLať správným i"píS fet  ̂vzduchem v ma- Milióny občanů byly získány pro aktivní organizací SSSR projednával zprávu o vý-
ximálním předklonu zimní činnost. Spartakiada se stala pře- sledcich I. zimní spartakiady národu

Do konečného výsledku se započítává- blede,m výsledků péče Jednotlivých re- SSSR a určil další úkoly pro rozvoj zim-
ly celkem 4 skoky, a to vždy 2 nejlepší publlk 0 zimm sPorty- NaPr- v Kazasske nich sportu ve všech republikách,
ze tří provedených letů v sobotu a v ne
děli. Čtyři lety provedené a hodnocení V ÝSLED K Y LYŽAŘSK ÝCH  D ISCIPLÍN
v pátek byly v záloze pro případ, že by _______________________________________________________
nebylo možno uskutečnit závody v sobo- 4X5 km
tu nebo v neděli.« "g 1 Leningrad (Zajcevová, Mekšilovová,

CELKOVÉ VÝSLEDKY: >, Kaaliste, Gusakovová) 1:29:02
1. Helmut Recknagel (NDR) 124, 136, f c  'g,S 2. Moskva 1:29:04

128, 125 m — 477,5 b., 2. Wolfgang Happle >“ ■ §[§. I  3. RSFSR 1:32:03
(NSR) 118, 129, 128, 128 m — 448,7 b., ¡g ž'-a Skok
3. Max Bolkart (NSR) 121, 122 119 123 m ________________________ a u 1 K. Cakadze (Gruzínská SSR) 221,5

442,9 b., 4. Kurt Sehraním (NDR) 117, Moskva V? li n  oe 2. J. Samsonov (Leningrad) 220,5
133, 122, 117 m -  434,7 b„ 5. Piotr• Wala \  ^ s k v a  12 11 12 35 J Dvinskych (RSFSR 219 5
(Polsko) 120, 128, 119, 127 m — 433,5 b., 10 12 11 33 .
6. Antoni Laciak (Polsko) 122, 122, 118, \  Lenmgrati 11 10 10 31 Sdruženy
123 m — 433 2 b 7 Willy Egger (Ra- 4- ~ 5- Ukrajinská SSR 9 5 7 21 1. D. Kočkin (RSFSR) 450,6
kousko) 120, 123, 117, 120 m — 429,7 b„ 4.—5 Kazašská SSR 5 7 9 21 2. E. Dubrovskij (Leningrad) 448,3
8. Lichtenegger (Rakousko) 119, 123, 120, 6- Běloruska SSR 7 6 4 17 3. M. Prjachin (Moskva) 443,5
116 m — 420,7 b., 9. Heini Ihle (NSR) N O SITELÉ M EDAILÍ "" (Příště přineseme výsledky sjezdových
121, 114, 129, 124 ro — 419,8 b., 10. Peter disciplín.)
Lesser (NDR) 115, 123, 121, 119 m — m luÁvnDv n v n n  fřř 4 CTMfirn
415,2 b. 1 G. Vaganov (Moskva) 48:57 NÁZORY DVOU UCASTNIK U

2. V. Krasavin (Leningrad) 49:07 Zasloužilý trenér SSSR A. N. Baženov
■  Petr Lesser (NDR) při letu 141,55 m, 3. V. Kirjanov (RSFSR) 49:32 »Zimní spartakiáda ukázala, že máme

kterým vyrovnal světový rekord. Junioři skupinu mladých závodnic, o kterých
1. A. Akenťjev (Moskva) 51:51 brzy uslyšíme. Mám na mysli N. Děminu,
Pozdil času mezi 1.—10. závod. 1,17 min. L Sokolovovu, A. Manošinu, T. Blínovou,

, ’ které mají velké možnosti růstu. Záko-
km nitě zatím, tak jako ostatní mladé závod-

1- I. Utrcbin (Moskva) 1:41:33 nice, mají málo zkušeností, taktických
llP^llÉíÉl 2' Budkovskij (Moskva) 1:41:37 znalostí a mistrovství v technice. Při

3. V. Jerusalimskij (Moskva) 1:42:34 tvrdém tréninku se dají výsledky zlepšit,
Rozdíl času mezi 1.—10. závod. 3,01 min. budou-li mít dostatek nadšení, bez kte-

V' Í B B 1  go km rého nemůže nikdo dosáhnout sportov-
1. F. Těrenťjev (Moskva) 3:00:11 n‘ bo m'sti ovství.«
2 A. Kuzněcov (RSFSR) 3:00:22 I. Utrobin

jják  ̂ Tichomolov (Leningrad) 3:00:47 »Dostalo se mi velké cti, že jsem se
¿J 3S& 4X10 km stal prvým nositelem zlaté spartakiádní

! h M fflĚ B E Ě Ě Ě L  1 Moskva (Utrobin, Rudkovskij, medaile. Jsem šťasten. Po pravdě řečeno,
ĚWf f l Mmmm.  Jerusalimskij, Vaganov) 2:31:51 domníval jsem se, že mohu tento závod

2. Leningrad 2:34:39 vyhrát. Konečně každý sportovec chce
3 Estonská SSR 2:39:18 vyhrát a já jsem neměl zájem získat jen

10 km některou z medailí, ale chtěl jsem vyhrát.
1. A. Kolčinová (Moskva) 35:32 f y l  nebyl lehký Zvláště těžký byl
2. M. Gusakovová (Leningrad] 36:03 drahy okruh Sluníčko začalo silné hrát

' 3. N. Těrechinová (RSFSR) 36:44 a ,byl tupy 5„kluz- Pntom bylo mnoho sil-
, á r  M M T  Rozdíl času mezi 1 . - 10. závod. 2,22 min. nycb aouPef  aa tratl- Jak je vidět z vy-

á  sledku, předstihl jsem je jen o několik
5 vteřin. Bohužel závody neukázaly dobré

1. A. Kolčinová (Moskva) 19:22 výsledky mladých sportovců, kteří by
/ m ^ B a g řZ r  2. E. Mekšilovová (Leningrad) 19:44 měli lépe soutěžit se zkušenými závod-
’ Wm 3. N. Těrechinová (RSFSR) 19:22 niky. Toto je signál, nad kterým se musí
■ |PIr * Rozdíl času mezi 1.—10. závod. 1,18 min. naši trenéři vážně zamyslet.« V. P...................  .........  19



--------------------------------------- diteř pretekov s. Vilo Majer. Potom zá- ■  ZE ŠKOLY JAKO TRENÉR
stupcovia pretekárov, SSVU a poriadajú-
cej jednoty položili veniec k památnej U příležitosti XII. sjezdu naší strany
tabuli. Start bol v stanovenom čase. Cleno- ¡sou vyhlašovány hodnotné závazky a je
via lyžiarskeho oddielu Kytlic, Bada a radostné, že je to naše mládež, která jde
Krauze připravili lyžiarsky vlek tak, že příkladem a je iniciátorem tohoto hnutí,
za malá chvilku všetci pretekári a činov- V Česk ých Budějovicích se rozhodli
níci boli na vrchu Krížava, odkial' krát- svazáci na Zemědělské mechanizační
kym traverzom sa dostali na slalomový škole uzavřít závazek a současně dát vý-
svah. zvu k následování druhým zemědělským

Autormi tratí boli Eugen Weiner a Jo- školám ve školení cvičitelů a trenérů. Pří-
zef Kišša. Prvé kolo meralo 350 m s výš- slu.xníky prvých a druhých ročníků budou
kovým rozdielom 160 m a 56 brankami. školit na rozhodčí lyžování a vedoucí

„  _ Druhé kolo málo 400 m s výškovým roz- turistiky v úzké spolupráci s okresním
■  XI. ROČNÍK MEM ORIÁLU dielom 180 m a 58 brankami. Tratě boli výborem Č ST V  v Č. Budějovicích.

JANKA NOVÁKA vďaka  ̂ obětavosti funkcionárov dobré V závěru výzvy se doslova praví: «Jsme
Lyžiarsky oddiel Telovýchovnej jednoty 1 V Ý S L E D K Y  přesvědčeni, že tímto způsobem pomůže-

SDartak Martin už nn iedenástv raz nsnn- . me rozvoji telesne vychovy a sportu,
riadal klasifikačně Dretekv v slalome na Muži *' trieda: 1- Laco Richvalský (Ta- hlavně mezi vesnickou mládeží, kam větř i , . 1 klasifikačně preteky v slalome na tran T Lomnica) 94,2, 2. Alex. Telgarský sina z nas n0 maturitě odejde Svůj zá-Martmskych holiach — Memoriál Janka or b q 0r ,h „,i nas pu mamme uuejut. ovuj
Nováka. Každoročně sa ta schádz.jú po- ™žT p o fh e d e m

*  p U a S  Tpor “ovco“  í .  V r t * , !  c v 1Clte , emJ  .renéren,  nebo
padlých v Slovenskem národnom povstání. triadan: S9taiJlslavn. a (Ba‘ rozhodčím!«

Janko Novák, maliar a grafik, bol jeden nik Handlova) 1U/ 8, 2. lei o Bizik [Lokoj Věříme, že závazek posluchačů Země-
z nich. Narodil sa 21. apríla 1921 v Mar- av ^eben dělské mechanizační školy bude nejen
tine. Jeho umělecký talent prejavil sa už Bánská Bystrica) 113,o. splněn, ale jejich výzva padne na úrod-
v útlej mladosti a rozvíjal sa tak, že ne- Starší dorastenci: 1. Marián Králík (ČH nou půdu a bude následována dalšími  
bolo pochybností o tom, že to bude váž- B. Bystrica) 102,8, 2. Stáno Slanina (TJ školami, aby heslo — mládeži  hodinu tě-
ny a mravné zmýšlajúci umelec. Mal rád TŽ Třinec) 111,4, 3. Dušan Černák (Spař- lovýchovy denně — se stalo trvalou a
hory a často kráčal s batohom na Mar- tak Martin) 112,2. blízkou již skutečností! -BB-.
tinské hole, aby tam študoval přírodu. Mladší dorastenci: 1. Igor Sobota (ČH
Škoda, že nemohol naplno rozvinúť svoj B. Bystrica) 108,8, 2. Jozef Sobota (Slávia ■  ČELEM  K M LÁDEŽI
talent. V 23. roku svojho života padol na Bratislava) 123,7, 3. Dušan Oško (TJ Ru-
Martinských holiach ako člen hliadky za žomberok) 134,6. Nemalým podílem na uskutečňování
nemeckeho přepadu dňa 3. októbra 1944. Mladšie dorastenky: 1. Míra Cuninková zásady »hodinu tělovýchovy denně mlá- 

Memoriál Janka Novaka — jeho tradi- (Dynamo Nízké Tatry) 143,5, 2. Jitka Kroh- deži« přispěli letošní zimu i lyžaři z jed-
cia sa stava významnou svojim osobitným novd (TJ TŽ Třinec] 334 0. not mosteckého okresu. Nejaktivnější byli
zmyslom — politickým â  kultúrnym po- P[) skongení preteku sa vyhlásili vý- z TJ Chemických závodů Litvínov. Na
slaním. Okrem sportovej časti ma aj cast sledky a odovzdali ceny z rúk riaditeía počátku zimy ustavili na dvou litvínov-
kulturno-umelecku. Svaz slovenských vŷ  svazu slovenských výtvarných umelcov a ských školách lyžařské kroužky, v nichž
tvarných umelcov, pod ktoreho záštitou podpredsedu lyžiarskej sekcie ÚV ČSTV po celou zimu trenéři Vaic a Fiala pečo-
sa preteky konaju, usporiada kazdy rok Paja gjednjka váli 0 výcvik mladých lyžařských adeptů,
nich áfel*15 holiach výstavu výtvai Absolútny víťaz Laco Richvalský z Tat: Za dobrých sněhových podjnínek pro ně

XI. ročník Memoriálu Janka Nováka sa rana Tatranská Lomnica získal stálu pu- “ ^snižovali náborové lyzarské souteze a 
konal 4. februára 1962. Množstvo prihlá- canu T  Piastlku »Partizan« od J. závody.  ̂ .
sených pretekárov, medzi nimi velká sku- Kostku, laureata statnej ceny, zároveň sa Stejne uznaní si zaslouží i v Baníku
Dina I vvkonnostnei triedv sfubovalo že stal trvalým držitelom »Strieborneho Meziboří, za péči o lyžařskou mládež,
pretekyVaj 'v* t om tcT rokii biídú na°'vys°okej venca Martinských holí« a výtvarných Když poprvé uskutečnili v Meziboří ná-
úrovni diel od národného umelca Martina Ben- borové závody mládeže, zažili organiza-

V sobotu dňa 3 2 1962 bolo slavnostně ku a laureátky štátnej ceny Márie Med- toři na startu úplnou záplavu dychtivých
otvorenie pretekov“ 'spojené s otvorením veckej. Víťazi v ostatných triedach do- zájemců. Celkem 257 startujících pořa-
vvstauv Pntnm rr nvpmiptii filmu n ná stali výtvarné diela od akademických datelé nečekali a museli shánět další
rodrmm' ume^cov^M^r^inm/i Benkovi° íu- maliavov z Martina Poriadajúci oddiel startovní čísla.
dovítovi Fullovi, nositelovi vyznamenania vydal zvláštně medaily pře vitazov v zla- Stejně veliký zájem se projevil i v SHM. 
za vynikajúcu prácu, a napokon film te’ stnepre a bronze. Závěrečné závody, III. kolo v lyžařských
»Memoriál Janka Nováka«. Napriek tomu, Rozlúčka bola krátká, ale priatefská. soutěžích mělo na Klínech v Krušných
že bol večer před pretekmi, filmy sa Preteky o Memoriál Janka Nováka sa horách 240 startujících ve sjezdoslalomu
střetli s velkým záujmom. Organizačný skončili. Znovu potvrdili, že dobrá spolu- a 137 v běžeckých disciplínách. Tedy úro-
výbor mal velké starosti s ubytováním, práca medzi lyžiarskym oddielom Spař- da neobvyklá v předchozích letech. Je 1
pretože miesta na chatě bolo málo a taku Martin a Svazom slovenských vý- však důkazem, že i v mostecké části
účastníkov vela. Napriek tomu panovala tvarných umelcov sa upevňuje. Vytvára Krušných hor může vyrůstat silná zá-
príjemná a veselá nálada. sa ojedinělá tradícia lyžiarskych přete- kladna lyžařských nadějí. (ZB)

Preteky sa začali ráno o 8. hod. krát- kov- MILAN MACULA,
kym nástupom, na ktorom prehovoril ria- lyžiarsky oddiel Spartak Martin ■  VRÁTIA SA S ODZNAKOM

Vyradiť 300 členov, ktorí splnili pod-
■  Na Starte nadějný reprezentant z Lokomotivy Vrátky Stáno Novák. Vpředu pa- mienky odznaku »Lyžiar ČSSR«, keď niet

matná medaila. podmienok, niet sněhu, nie je najlahšíe.
Věru v okrese Trnava už niekolko rokov

Í
» M  3' nemala mládež možnost' si zalyžovat' a
% M  ani žiadné preteky sa nemohli usku-

% točniť.
j s, % l!| Tohto roku však pracovníci OV ČSTV

1  ...¿jjgÉgÉ %  dpi, : využili zájazdy škol za sne lioni a po po
li -náĚĚ& % J V |  radě učiteími a po inštruktá 1 sa všet-
1  s f  fff v w  l i l i  ■ ' J ě L:- ci zaviazali, že počas lyžiarskych zájaz-

||j|í dov budu s žiakmi plnit podmienky od-

i  Tak posluchači Pedagogického i 11 štitú-

% najma žiafci priemyselnej školy v Trna-
1  n H f> ' ve. pod vedením svojich učitefov, využili
1  - . y i - M*:- zimné zájazdy na plnenie tohto odznaku.
1  % mw  k" ••pln.-ni ni-.npiín všetci obdržia od-

iSm F  znak Odovzdávanie odznaku sa uskutoč-
$  ňuje slavnostně za účasti všetkých žia-

w m m  = ''/$$&' kov na schodzke celcj školy. Takto aj
m S B B : W B m  'W tKBBm  4 v okres° Trnava na základe dobrej spo-

J H V  lupráce splnia plánoví.....  počty nositeTov



■  V  M ALÝCH SVATO ŇO VÍCÍCH  ■  NAPSALI
N EZA H Á LEJÍ NÄM

1 X, ' ' w ' ?
Lyžařský oddíl TJ Baník Malé Svato- „  n r s  M  A, '

novice ve spolupráci s učiteli ZDŠ začal ^ PLESN E ^
plnit heslo jednu hodinu tělovýchovy ^  ffffft?  'l
denně. Základní škola má celkem 389 dětí . " ® * v í5 < §
od 1. do 9. třídy, které byly podle stáří s»

kategorii byl uspořádán závod na lyžích. dnů ukazovalo, že se spor-

rok 1962 získává ve své kategorii ž á k y -  Uplynulá sezóna, bohatá W R p l K T O P I L  |jj| 
n ě Ludmila Frintová ml., Helena Jirán- na sníh, nám umožnila pro- i ' ' -' ~ J  jP p  J p  w* M
ková, Anna Pavlová, Miluše Kultová, Věra vádět systematický výcvik J |
Jiránková, Zdena Kultová. Ž á c i :  Jiří Ma- od vánoc až do nedávná, i
tyska, Pavel Pírek, Vladimír Pech, Jiří Výsledky posledních dvou
Vík, Josef Kábrt, Günter Letzel. Zef jsou pobídkou v prá-

K ±  o Spartakiádní vločku a ny- sení ÜV KSC i pracovníci Můžeme být spokojeni. Zlep-
Rezníčková^ Vlaďa ^cdhejnová^Lída^Brá3 ^  P O ^ u f e  v soutěžích na školách šení průměruproti loňsku
tová, Jana Čvančarová, Miroslava Šrol- SHM. Naši snahou bylo ne- Ještě několik slov ke kon- ,e o 10 az 15% v dosaze-
lová, Helena Zábranská, Žáci: VI. Brát, ]en S Stlt’ ? } *  ^ teöne,  tr° ll} lJ n zav° ^ mri Z neděle nyCh- Z™ech " a  zaver pn-
Taroslav Pavliš Vladimír Pech Tosef Ru- Provádět s mládeži alespoň 11. března 1962. Oprava tra- pominku k tem, kten vyra-
dolf, Vojtěch Beneš, Zdeněk Bernard \ hodinuT mesné, J e h o v y  ti pro nedělní závod dala bějí nebo plánují sportovní

denne. To se nam v zimě po předešlých slunných potřeby. V oblastech, kde
^Současně chtěli  ̂ uspořádat^ přespolní podařilo. Jsme sice malá dnech hodně práce. Několi- jsou k tomu podmínky, se

běh, pravidelné tréninky v tělocvičně a jednota, ale celkem 103 žá- kahodinové nahazování sně- máme věnovat klasickým
na sněhu, plnění odznaku Lyžař ČSSR, ]ců se zapojilo do soutěží hu, úprava stopy a vzorné disciplínám. Proč je však
přebor školy ve skoku, přebor štafet po- SHM v lyžování jen v běžec- vyznačení, to vše byl základ dosud takový nedostatek
dle tříd a maškarní rejjia lyžích a další. kých disciplínách. Jak na- ke zdárnému průběhu zá- běžek pro žactvo a proč
Věříme, že se jim všechny ^plánované opak špatnou vizitku bere vodů. Jelikož se jelo na jsou na trhu jen »Favorit-
akce podařilo uskutečnit a přejeme jim na sebe naše okresní město stejných standardních tra- ky« za 260 Kčs? Jestli ti,
v další činnosti hodně úspěchů. Cheb, kde vůbec neproběh- tich jako v minulém roce kterých se můj dotaz týká,

ť  __ lo II. kolo a ani jeden zá- a přibližně za stejných sně- mají děti, pak moji otázku
■  V ÝSLED K Y DOBRÉ PRAČE vodník se nezúčastnil III. hových podmínek jako jistě pochopil

kola v Aši. Zde, myslím, za- okresní přebor, mohli jsme MIROSLAV NOSKA,
Již koncem února využili příznivých spali výzvu UV ČSTV a usne- srovnat dosažené výsledky. trenér

sněhových podmínek v Pelhřimově a
uspořádali na známém Křemešníku okres- ^ —mmm—mmmmm— mmmr—
ní přebor žáků a dorostu v lyžování.  Zá- •
vod byl velmi dobře připraven a organ i
zován a dokázal, že mezi mládeží  je o ly- v  w  ,
žování  nejen zn ačný zájem, ale i řada 7  D D Í D C H I M I O  T \ /  A  11 C T D  £  H  M  I
nadaných talentů. Celkem bylo snlněno L I l\ t  U  O  t  U  N I U  I V A  U O  8 K  L U  IM I O  L l\ U  L
účastníky okresního přeboru v Pelhřimo
vě 38 výkonnostních tříd mládeže. Z ce l
kového počtu 74 startujících dosáhli nej- E3 Nejobsažnějším a nejzávažnějším ■  Průběžnou zprávu o letošním roční-
lepších výsledků členové oddílu Spartak bodem programu v uplynulém měsíci bylo ku SHM uvedl za komisi mládeže soudruh
Pelhřimov, i když jsme na startu viděli předběžné hodnocení výsledků, dosaže- Vojtěch. Podle předběžné zprávy bude
učně z Agrostroje Pelhřimov, ZDŠ Cer- ných našimi reprezentanty na mistrovství směrné číslo plánu rozvoje nejen splně-
novice, Nový Rychnov a dalších škol. světa 1962 v Zakopaném Zhodnocení pro- překročeno. Velikým

c “ j - í  * a u '  - • i - i vecl předseda trenérské rady Milos Duf- , ’ , J , , , ť „ , _ „ y
Svědci to o dobré prací okresní sekce fak pťQ diskusij ve které hovořili členové kladem letošních her mládeže je, že se

lyžovaní v Pelhřimove která otázkám předsednictva i trenéři reprezentačních lyžařská sekce a oddíly opravdu ujaly
mMdeze venuje prvorady zájem a pozor- 5ružsteVj uzavřel hodnocení Karel Smola celé akce a organizování SHM nezůstalo
nos ‘ " ’ nřsledujícími závěry: jako v dřívějších letech jen na školách.
■  PLNI SV É ZÁVAZKY _ .  podrobné a kritické zhodnocení v cel- Také mimořádně příznivé podmínky jistě

, ku neuspokojivých výsledků, závěry a ovlivnily dosažené úspěchy.
KazdVm rokem provádějí okresní vy- návrhy na opatření budou projednány h  Závěrem schůze bvlv nrniednánv

bory Č ST V  rozpis, kolik který oddíl, sek- na rPinctátní konferenci trenérů- ,, B  zaverern schůze byly projednány
se či tělovýchovná jednota má splnit jed- celostátní konferenci trenéru, dva návrhy. S prvním, návrhem na zru-
notlivých druhů odznaků. Méně provádí — plánované prostředky pro přípravu re- seni registrace závodníků, předsednictvo
již důslednou a pravidelnou kontrolu prezentantů na zimní olympijské hry souhlasilo. Odůvodněním je především
v plnění těchto rozpisů. 1964 v Innsbrucku budou účelně sou- velká náročnost nâ  spotřebu papíru a

n , ~ . . . * . středěny na menší počet vybraných administrativu, která není vyvážená uzit-
Dobre si v tomto směru vedou na OV ronrpzpntantů kteří snlňnlí všechny nou hodnotou registrace. Registrace není

ČST V  v Českém Krumlově, kde plnění i ( prezentantů kten splňuji všechny v souladu se záv| ry n sjezdu podle kte-
kontrolují a současně zveřejňují klady předpoklady k dosazeni vytcenych
i případné nedostatky ve svých okres- ’ i členové jiných organizací. Znamená to
nich novinách Jiskra. Toto řešení pomá- otázka zajištění vhodných podmínek však, že daleko větší péči bude nutno
há jednak k popularizaci  lyžařského přípravy na ZOH bude projednána na věnovat jednotné sportovní klasifikaci a
sportu i k větší iniciativě cvičitelů. sekretariátu ÚV ČSTV. především neustále živé evidenci výkon-

V letošním roce si zatím vede nejlépe H Předsednictvo projednalo zprávu J10 s t m c h t nch Na us^řed 1 b u áe k on nošeni
cvičitel F. Soldát z Loučovic. Splnil jiz zástupce metodické komise o ústředním L j  11 mládeže kíLiské a Lresn í sekce
90 odznaku Lyžař C SSR  se svou mládeži kursu instruktorů cvičitelů Kurs nesplnil tudy mládeže, krajské a okresní sekce
__ mnďn ioHn„ aaičính an msdn ~ i ä - - a i ,, ť povedou evidenci II. a III. výkonnostníza měsíc leden a dalších 43 za měsíc očekávaní. Nekteré kraje neprovedly vy- fHrI„ „ ,„-,,.nrinn_tní třfrl,. ml/ripíp
únor. Svůj závazek tak nejen splnil , ale běr frekventantů s plnou odpovědností. y a v> konnostm tudy mládeže,
na počest II. sjezdu Č ST V  — překročil Také vybrané místo nebylo vyhovující, ať Druhý návrh zpracovala komise základ- 
Hned za ním je cvičitel Miloš Špaček  již terénem či sněhovými podmínkami. díhô  lyžování. Měl odstranit nedostatky
z Křemže. Za leden získal 23 a v únoru i některé důsledky přezkoušení lyžař-
50 odznaků Lyžař ČSSR . Tyto dobré pří- B  Patronům krajských sekcí bylo ulo- ských cvičitelů tam, kde bylo nedosta-
klady dávají podnět i druhým, a lyžová- ženo získat přehled o složení krajských tečně pochopeno jeho skutečné poslání,
ní se jirovádí i tam, kde dříve se mu sekcí, zejména těch, kde došlo k výměně Návrh řešil především otázku starších
nevěnovala zvláštní pozornost. Tak na- osob. cvičitelů, kteří až dosud jsou činní v od-
příklad vedoucí pionýrské skupiny sou- dílech a z různých příčin se nedostavili
družka Stropková v Zubčicích získala ■  Byl schválen program plenárního k přezkoušení. Předloha po delší diskusi
s pionýry 12 odznaků při výletu a škol- zasedání lyžařské sekce, které se koná- byla vrácena komisi k podrobnějšímu
ní tělesné výchově, -BB- lo 14. dubna 1962 v Praze. zpracování a bude projednána příště.21



1 ^ 5 2 3  MI S T ROVS T VÍ  Č S S R
v jízdě na dvou a čtyřsedadlových bobech

Ve dnech 10. a 11. února 1962 se utkali na skvěle připra- Svě. 2:44,3, 4. Totex I — Páv, Rýdl, Strnádek, Strnad, Svč.
vené bobové dráze v Mariánských Lázních nejlepší bobisté 2:44,9, 5. Cyklon — Tomášek, Beránek, Eberl, Denk, Svč. 2:46,2,
CSSR. 6- Slávie — inž. Dubec, Pavel Hrubeš, Doleček, Kotrč, Praha

V dramatickém závodě dvousedadlových bobů se o mistru 2:47,4, 7. Ondřej — Halbhuber, Lavička,  Bandas, Svršek, Zpč.  
C SSR rozhodlo až v poslední finálové jízdě, kdy zkušená dvo- 2:49,8, 8. Dagmar — inž. Hrubeš, Šikula, Moder, Pohlodek,
jice Kaň ka — Kracík si časem 48,3 vt. zajisti la vítězství a odsu- jhm. 2:50,3, 9. Tornádo — Dolenský, Kule, Klepáček, Juránek,
nula doposud vedoucí dvojici Koblížek—Pavlikovič na druhé Zpč. 2:57,6. Startovalo celkem 12 čtyřsed adlových bobů. Závod
místo. dokončilo 9 bobů. Posádky 3 bobři vzdaly pro technickou po-

FINÁLOVÉ JÍZDY DVOUSEDADLOVÝCH BOBU ruchu.
1. BK-54 -  K a ň k a - K r a c í k ,  Svč . celkovým časem 3:12,0 vt., Naši  bobisté jsou jediní sportovci v ČSSR, kteří si vyrábějí  

2. Satura -  K o b l íž a k -P a v lik o v ič ,  Svč . 3:12,3 vt., 3. Elektron veske™  s.v0J<® sP ° rt™  narad! ~  svépomoc», neboť tu-
-  Š i m e k - R i t t i c h ,  Svč. 3:14,1, 4. Speciál  -  dr. H o r a - J e c h ,  zemsky výrobce se zatím nenasel a boby zahraniční vyroby se
Zpč. 3:14,5, 5. Tygr -  N o v á k - B a n d a s ,  Zpč. 3:17,1, 6. Naděje  nepodařilo dovést. Proto se na letošním mistrovství C SSR  opět
-  L a v i č k á - S v r š e k ,  Zpč. 3:17,9, 7. Sputník -  inž. Petr a ebjev. lo .m n o h o  nových závodních bobu. Hlavně oddíly; Slovan
Pável Hrubešové, Praha 3:20,5, 8. Mercedes -  K u l e - J u r á n e k ,  Mar. Lazne,  Textilana Liberec a Slavia VS  Praha, předvedly
Zpč. 3:23,3, 9. Dynamo — Dole nský—Klepáček, Zpč. 3:24,9, 10. na přeborech C SSR svoje novinky. .
Blesk -  C h y t r á č e k - B e n o ,  Svč. 3:25,1, 11. Spartak -  E b e r l -  _  J  nových bobu byl nejuspešnejsí a zároveň nejrychlejsi  bob
Chalupa, Svč. 3:26,4, 12. D-61 -  inž. D u b e c - K o t r č ,  Praha Saturn posádky K o b l iž e k -P a v lik o v ic  z Liberce Tento bob byl
3:28.5, 13. Spartak II -  S k á l a - H a u s m a n ,  Svč. 3:30,3, 14. Super konstruován podle v současné době ne ,lepších světových bo-
Elektron -  T u h ý - Š o l c ,  V ch č. 3:34,4, 15. Diana II -  Pospí- bu, i alskych Podaru, a vyplnil  tak lconecne mezeru která
c h a l—Růžička, Svč . 3:51,4. Startovalo celkem 20 dvousedadlo- ! í ni“ a v. . n ! ? e“  b í ^ ° v„em Pa rka ' p l n ě n o u  několikaletou ne-
vých bo-bu. Závod dokončilo 15 bobu. Diskva liiikova ny 2 a „  . „.  ... . . .  ,
,  hnhv vydalv závnri Z dalslch novinek stal za povšimnuti velmi rychly bob po-

Ve finále čtyřsedadlových  bobů se již ve druhé jízdě do- ^ dky dr^Hora  a Jech z Mar. Lázní a zajímavý pokus inž. Dub- 
. , , - j  - i "  , ,  Ulí~ , «*.. „  ce z Prahy. Ten ve snaze za dosazeni vyssi bezpečnosti jízdystala do cela závodníku posadka Kaňka, Koblížek, Říha, Kra- , , ,* . . .  . , . - . . 3 .K . ‘ J. .  . , T j  . , . ’ - ú -  j -  i. • na bobech vyrobil celokapotovany bob s upoutáním pro po-cik na bobu Jested a v dalších velmi vyrovnaných pzdach si - * 7 x * *0.r„ .  . i . x.~ ., - i , ; , , . .  /  . J. r.fc.n sadku, diváky vseobecne nazýva ný Raketa. Konstrukční řešenisvoje vítězství jeste upevnila a získala tak titul mistra C SSR . . ,  i .  /  ..J ‘ ť tohoto bobu je bezesporu světovým unikátem.

FINÁLE JÍZDY ČTYŘSEDADLOVÝCH BORŮ T° l  ze J .6111? veíeranů bobového sportu se v této nejvyšší
soutěži objevilo mnoho mladých závodníku, je největším kla-

1. Ještěd — Kaňka,  Koblížek, Říha, Kracík, Svč . celkovým dem letošního mistrovství ČSSR. Dokazují, že přes velké obtíže
časem 2:39,6 vt., 2. Lavina — Skála, Pavlát, Schw entner, Bal- spojené s tímto tvrdým sportem je o něj mezi naší mládeží
car, Svč. 2:44,2, 3. Dymo — Šimek, Moravec, Jelínek, Rittich, stále větší a větší zájem. Inž. P A V E L  H RUBE Š

O
í  ,  I I  | / ,  nespokojenostem závodníků. Méně auto ním a drny naplavenými jarními přívaly.
\ f l l  V l f c n k v n h  i n f o r  rítativm a unáhlené rozhodování jednot- Na druhé straně je velmi zaslouženíhod-

U l l l  V j f O U l V j f  l i l i  I l i l C I  livců a více kolektivní práce v našem ná snaha soudruhů Váni,  Lamperta a
sáňkařském sportu jen prospěje, ať už ostatních ze Smokovce,  kteří chtějí vy-

Ve dnech 27. a 28. 1. 1962 přijelo do se to týká sam otných funkcionářů nebo užít připravované silniční  úpravy na
Tater přes 150 nejlepších sáňkařů z celé závodníků z různých krajů. Také někdy Hrebienok a zpevnit natrvalo klopené za-
republiky, aby změřili své síly na II. roč- zkostnatělé trvání na předpisech, jejichž tácky buď litým asfaltem nebo kameny
niku závodu o Štít Vysokých  Tater — prv- ověření se může provést přímo odpověd- a trávními drny na pevný kamenitý a
ním kvalifikačním závodu letošní sezóny. nými pracovn íky na místě, naší společné zemitý základ. Byla by to jakási  obdoba
Sáňkařská dráha z Hrebienku byla velrni věci neprospívá. Přesto však tyto drobné částečně vyasfaltované sáňkařské dráhy,
dobře připravena obětavými pracovníky nedostatky, které konec konců jsou bo- jako jsou kompletně betonové bobovky
místního sáňkařského oddílu TJ Slovan hužel doposud ve větší nebo menší míře v cizině. Tato snaha zaslouží si jistě
St. Smokovec, soudruhy Váněm, Lampar- průvodními znaky každého většího zá- podpory naší ústřední sekce! Plánů
tem, Růžičkou a ostatními, kteří již udě- vodu, nikterak nenarušily celkový dojem. k dalšímu rozvoji sáňkařství  mají v Tat-
lali v Tatrách pěkný kus práce pro roz- Lze jednoznačně říci, že tento první vel- rách mnoho. Jejich rea lizace závisí na
voj sáňkařského sportu. Vždyť jistě ne- ký závod v letošní sezóně se podařil. obětavosti tělových ovn ých pracovníků a
bylo maličkostí vyledovat 5 klopených V Tatrách máme dobře vybudovanou na rozšíření sáňkařského sportu do prů-
zatáček, zajistit je dřevěnými mantinely, základnu sáňkařského sportu. Škoda jen, myslových center celého Slovenska. To
zajistit dostatek pracovníků na úpravu že bobovka v Tatranské Lomnici, kdysi se potom již nebude o sáňkařství mluvit
dráhy během závodu, organizační a nejlepší u nás, postavená již v roce 1911, jen v tatranské oblasti, ale stane se ma-
funkcionářský štáb a konečně ubytování zaniká nejen v paměti odpovědných funk- sovým sportem celého Slovenska,  a o to
a stravování. Pro neustálé sněžení jela cionářů, ale i porostem, sutinami, kame- nám všem jde. Inž. LUBO Š PÁSEK  
se jen horní část dráhy o délce 1350 m
Se 7 Zatáčkami. ....

V sobotu se jela pilotní jízda a dvě fi- v ^  ^  $



llÉ É |ll^ . ^ ^ 8  ían Swiderski a ^
:$.4 ¿f*.. J® llÉ ^ Ife i generální sekre- 9  Letošní mistr světa závodník Ně

^ w  ^ m m m m  tář polského o- mecké demokratické republiky Thomas
„ % lympijského vý- Kohler je jednadvacetiletý posluchač In-

; :̂ s j P||É- boru Tomasz Lem- stitutu tělesné výchovy v Lipsku. Na sa-
■>>. V°v ;l||i&!||gj|M Part /odleva/. nich začal jezdit závodně v roce 1954.

 ̂ ' N' L--,:-'ŷ -» ■ '.« Z jeho dosavadních úspěchů: v r. 1958
||44|£|: n  ̂ 'v S^ĚĚM$WM iá byl druhý na mistrovství Evropy juniorů.
||f|||§ ||. fV ' V domácích soutěžích získal po jednom
^ ^ p |M ||P :k: \ ý^^Tjjfr |j ••■> l^ lllll^ lllllil l  titulu juniorského a seniorského mistra

- ' « i P  « . ” j| NDR. Kohler se chce i nadále věnovat
jm M m M w m  *  W ĚĚm Ěm m  závodnímu sáňkařství. jako doplňkové

^  ^ s p o r t y  pěstuje parašutismus a skoky do 
 ̂ vody.

" ' f§| lsg'11- ^^¿'-40%  M Mistryně světa lise Geislerová je
^  učitelkou v Zittau (NDR). Na saních za

čala jezdit před pěti lety ve svých 17 
letech. Zatím nedosahovala v mezinárod

n i  ■  r  r ■  r | B ■ #  ■  « nich soutěžích výraznějších úspěchů (na/ / l ^ p n ^ t l i  K f i n Q T P Q M  r l l  V  K r V n i P I  mistrovství Evropy juniorů v r. 1958 skon-
C . U O I Ť U U M I  i V U l l g l  W O U  I  I L  ¥  l i l  J I  I I  W l  čila osmá). Na mistrovství světa startova

la letos poprvé. Jejím největším přáním
Při letošním mistrovství světa se ko- kou se sáňkařský sport v Polsku setkává je, aby byla zařazena do celoněmeckého

halo zasedání tecihnické komise a řádný ze strany GKKF  (polský ústřední výbor družstva na ZOH 1964.
kongres mezinárodní sánkářské federace tělovýchovy), byla patrna i z toho, že se ■  Ital Carlo Riedmann je již druhým
FIL, kterého se zúčastnil  jako její řádný zasedání zúčastnil  generální sekretář pol- čestným členem kongresu federace. Jako
Člen československý delegát inž. J. Mi- ského olympijského výboru Tomasz Lem- prvnímu se před dvěma lety dostalo této
ňovský. part. Kongres zasedal za účasti delegátů čti Albertu Mayerovi, kancléři Meziná-

Na zasedání byly provedeny poslední z patnácti států, ze socialistického tábora rodního olympijského výboru v Lausane.
úpravy mezinárodního závodního řádu. byly zastoupeny Polsko, NDR a ČSSR. ■  V  anketě o nejlepšího sportovce Pol- 
— IRO. Závodní řád byl již projednán Úvodem byla podána zpráva o zase- ska pro rok 1961 je na devátém místě
na zasedání komise v Bad Aussee a na dání mezinárodního olympijského výboru ferzy Wojnar, loňský mistr světa v jízdě
zasedání počátkem února ve Weissen- v Aténách, na kterém bylo definitivně na saních. Letos skončil na druhém mís-
bachu. schváleno, že závody na saních se po- tě ztrátou 14 setin vteřiny ze 4 jízd.

Jako host byl na schůzi  přítomen pan jedou v Innsbrucku na ZOH. ■  Za početné účasti závodníků a ve-
Erichsen z Norska.  Předložil plány na Po referátu předsedy sáň kařského sva- řejnosti se v prvém dnu mistrovství ko-
rekonstrukci sáňkářské dráhy v Oslo, zu a vicepresidenta mezinárodní fede- nala svatba bývalé mistryně světa z ro-
které se hodlá ucháze t o uspořádání ZOH race byly provedeny volby nového ve- ku 1958 Polky Marie Semczyszakové, kte-
1968. Podrobnosti této rekonstrukce bu- dění federace na další čtyři roky. Jed- rá již zanechala aktivní činnosti. Provda-
dou projednány na letním zasedání těch- nomyslně byl presidentem opět zvolen la se za Čechoslováka inž. Haška a pře-
nické komise v Oslo. Rakušan Bert Isatitsch, prvním vicepre- sídlí do ČSSR.

Tentýž den odpoledne zasedali  delegáti sidentem Polák Swiderski, druhým vice- ■  V pátek odpoledne se měl na spod-
na předkongresové poradě za přitom- presidentem Nor Erichsen  a třetím pro ní části dráhy uskutečnit závod noviná-
nosti zástupců ČSSR, Itálie, Lichtensteinu, otázky Ameriky Kerth z USA. Pokladní- řů. Závod byl připraven tak, že by kaž-
NDR, N SR , Norska,  Polska, Rakouska a kem baron F alc -Fein z Lichtensteinu. dý redaktor polských nebo cizích novin
Švýcarska.  Projednávalo se IRO a na žá- Nově byla vytvořena na návrh kongresu ¡el na dvousedadlových saních řízených
dost N SR , Itálie a Rakouska jednalo se revizní komise s předsedou Dr. Bernd- předními polskými závodníky. Ač byl
o otázce zk rácen í dráhy pro kategorie tem z NSR a se členy W. Frischem  z NDR 0 závod mezi novináři a veřejností
žen a dvousedadlových saních na letos- a Widmannem ze Švýcarska.  obrovský zájem, nebyl nakonec uskuteč
ním mistrovství v Krynici.  Dále byla upravena dřívější te chnická ně, z obavy o stav dráhy, když po po-

Hlavní úpravy závodního řádu IRO se komise a komise mládeže. Z rozhodnutí iedni vystoupila rtuť teploměru na 5 st.
dotýkají organizace závodů na mistrov- kongresu byla utvořena jediná komise Celsia nad nulou.
ství světa a oly mpijských her. V  těchto technická, v jejíž  čelo byl zvolen Erhard B  Na kongresu vznikla v souvislosti
soutěžích budou prováděny jízdy jedno- Feuereiss z NDR,  který bude řídit práci s definicí náplně práce komise drah ruš-
sedadlových saní mužů a žen jako dosud. tří subkomisí: sportovní, mládeže a sub- ná debata mezi delegátem Itálie Schein-
Soutěž dvousedadlových saní, ve které komise pro stavbu drah. V čele sportovní pflugem a západním^ Němcem dr. Bernd-
mohli startovat buď dvojice mužů, nebo subkomise, která se bude zajímat o otáz- tem- v  souhlase s náplní této komise žá-
dvojice smíšené, bude nyní přístupna ky metodiky, tréninku, propagace a or- dal *ta l> ahy dráhy pro obě mistrovství
pouze dvojicím mužů. ganizace závodů FIL je zároveň předseda 1963 ^yly nejprve v létě schváleny za

Další  důležitou úpravou mezinárodních celé komise E. Feuereiss. Předsedou sub- mezinárodní TC federace. Němec však
sáňkářských pravidel je zákaz používání komise drah je známý rakouský sáňkař- z „ oba.v7’ že mohly být požadovány
tyčí  k řízení saní tak, jak s nimi u nás ský odborník Toni Weissnicht a úkolem nějaké úpravy drah před schválením, žá-
jezdí hlavně tatranští závodníci. jeho komise je sledová ní vývoje ve stavbě ??^’. a !?y ťím, že NSR bude pověřena uspo-

Nová  pravidla již zahrnují podmínky nových drah hlavně se zřetelem na eko- řádáním obou mistrovství, byly též obě
pro vysílání závodníků na olympijské hry. nomii jejich budování a zvyšování  jejich dríHiy uznány bez výhrad.
Podle řádu bude moci každý stát přihlá- bezpečnosti. Budou proto všechny dráhy, “  Známý kameraman polské Kroniky
sit na hry čtyři muže a dva náhrad níky,  na kterých se budou konat větší meziná- filmové Karol Szczecinski ve snaze zís-
tři ženy a dvě náhradnice a dvoje dvou- rodní závody, posuzovány, registrovány a k a  ̂ originální záběiy, neváhal projet ce-
sedadlové saně a dva náhradníky. Včetně klasif ikovány technickou komisí. Předse- drahu, na saních. Za spolupráce pol-
jednoho vedoucího a jednoho trenéra dou subkomise mládeže byl zvolen W. ských závodníků pi ¡pevnili^ ocelovým
maximálně 19 osob. Hartmann z NSR. Sekretářkou federace drátem jednosedadlové saně L . Kudzi

Vzhled em  k tomu, že na kongrese bude je nadále Rakušanka Ingrid Bergerová. P ^ d  speciální dvojky R. Pediaka.  Kolo-
NSR žádat přidělení mistrovství světa Za nové členy federace byly přijaty nu„ uzaviral Pedrak, který se vzadu
1963 do Hahnenklee,  žádal  generální Anglie a Kanada. držel saní, jel ^celou dráhu na bo-
sekretář svazu NDR Frisch, aby bylo od- Kongres přijal návrh západoněmeckého t®cí1 a , „tak ZIílIrň° val ,ry.chl,oaí- ,P1!est?
hlasováno podobné usnesení, jako mají svazu na uspořádání mistrovství světa pro ',sa!t , sankaiske sp iezem  dosáhlo takové
hokejová a lyžařská federace,  že není rok 1963 v NSR, a to na dráze v Hahnen- rychlosti ze po projeti cílem a vyso-
možné pokládat závody za mistrovství klee (Harz), ve dnech 2. až 3. února. k§m .na,leti  cílové zatacky se všichni
světa v případě, když bude znemožněna Také mistrovství Evropy juniorů bude převrátili do drahý, ale to uz cenné zá-
účast některému členskému státu. Tento v příštím roce v NSR, neboť žádný jiný bery z tratl Dyly Il0t0vy-
požadavek podporovali zástupci Polska a svaz se o uspořádání neucházel . Původně
USSR. Předseda však odmítl o takovémto mělo být v Jugoslávii. Protože však Jugo-
usnesení^ jednat. slávci nevyslali  ani svého delegáta na

Vlastní  zasedání kongresu se konalo kongres, bylo místem konání určeno Kb-
v předvečer zahájení VII. mistrovství nigsee poblíže Berchtesgadenu v Bavor-
světa v slavnostně vyzdobeném sále lá- sku. Mistrovství Evropy juniorů se usku-
zeňského domu v Krynici. Podpora, s ja- teční ve dnech 26. až 27. ledna 1963. V  * T / ^ |



Í  4 STÍ™«. | K R Y N I C E
Miňovský, trenér inž. Hanák a závodní- ženské kolonádě za úča'sti mnoha tisíc

’i&WWTr*" & c * Horst Urban, Maník Novotný, Petr diváků, za čaly  mistrovské jízdy v sobotu
-m Skrabálek, Erich Peukert, inž. Vladimír dopoledne. Protože pro start žen bylo

w ; ~*J | * "? Kovanda; z žen Jana Jarolímová, Zorka nutno přesunout startovací zařízení, by-
: | | p F  ^ Tomášková a Olina Tylová. A tak v úterý ly dopoledne absolvovány první a druhá

6. února se sešli reprezentanti 15 států. jízda mužů a odpoledne od 13.00 hod. obě
j k  T- Byli to závodníci Anglie,  Belgie, Č SSR , prvé jízdy žen. Třetí večerní jízda se

Francie, Holandska, Itálie, Kanady, Li- uskutečnila za umělého osvětleni od 20
|  chensteinu, NDR,  NSR, N orska, Rakouska^ h îd.  ̂a ^^h ajo va lj^  ji ^ n y .  ^  ^

P oL-k"^ nNeÍ R 1Í, S r t VnbáVánÍ S j  závt,dníky k t e r á l ů * h a v á r o v a ů  « s n ě ^ e d ^ U e m

nout, že úplná družstva obou zmíněn ých ng nj nastoupH. * P
’ /, vW'SíM’Ž/ ^  zemí po čtrnáctidenním soustředění od „  , , , , . . . . .  . ,

»  vánoc loňského roku na dráze v Karpaczi PosladaiJ izda l ^ n o t l i v c u  se jela v nel i l  trénovala již od 18. ledna přímo v Kry- defh  °d f-3“ l\odl .v P ^ a d i  muzi -  zeny,  
nici. To byl jistě jeden z rozhodujících a tak byl start připraven jiz na odpoledni  
faktorů, který způsobil, že např. v kate- zav“ dy dvojic Pres to, ze jsme vsak od
gorii mužů 7 závodníků z prvé desítky ™ uzu očekávali  o něco více, je z dosa-

* byli závodníci  NDR a Polska. Musíme vel hovanych času jasne zřejmé, ze u našich
mi litovat, že naši závodníci, ač polským ú v o d n í k u  to byla v prve radě otazka
svazem pozváni, se tohoto soustředění možnost! tréninku na tak_ tezke draze
nemohli zúčastnit. j eU ch aasT s e . “  všech jízda od

jízdy zlepšovaly, s výjimkou třetí noční 
První den tréninku byl absolvován pou- jízdy, ale o té se psalo již dříve. Zato

ze ze dvou třetin trati. Na nátlak západ- pěkné umístění odvážně jedoucích inla-
H  Horst Urban krátce po startu v beto- nich účastníků byla dráha na tuto délku dých závodnic Tylové a Tomáškové a

novém korytě startovní věže sledován zkrácena i pro vlastní mistrovství v ka- hlavně výsledky našich dvojek vše vy-
inž. Vladimírem Kovandou. tegorii žen a dvojic, přes ostré protesty nahradily.

pořadatelů. Pohár národů, který se konal po skon-

D
okonale připravená umělá sáňkařská Celou dráhu sjeli si naši muži před čeném závodě dvojic, se jel s ohledem na 

dráha v polské Krynici byla letos vlastním mistrovstvím pouze dvakrát. časovou ise.i jen na je na jiz u. ar
po čtyřech letech znovu dějištěm sáň- Největší nedostatek tréninku se projevil „?va \ v nem za az $ a_. nel v/ se n! u
kařského mistrovství světa. Krynice — hlavně u noční jízdy, při které jsou pod- Z1’ , zTan.y 3 vo'Ďra - asl v nem ve s o
perla polských lázní leží necelý ch 20 minky orientace závodníka na trati úplně z e n i , „ . r a n ’ ov.°. ný ’NT ° ^ aI? aJ T v ’
kilometrů od našich hranic, v údolí na odlišné. Reprezentanti C SSR  při tréninku Tomášková a dvojice Novotný - Skrabálek
sever otevřeném, v nadmořské výšce dosahovali časů v průměru o 4 vteřiny Zl® a 1 „ u a “ mis 1 1 s ® “ a ^ es amsBfc°hma l̂íš̂ ů̂líríê S h°rŠÍCh VÍtěZŮ- i l Ä Ä Ä
uprostřed lázní Start dráhy je na Goře , Po pat? e n í m , vol,lém dni a večerním Lichtenstein, U SA  a Kanada, ostatní stá- 
Parkové z 10 m vysoké železobetonové slavn^ t m m  za ha je m  mistrovství na la- ty závod neobeslaly,
startovní věže. Dráha je vybavena veške- ,
rým nutným příslušenstvím, vodovodem, P R V N Í C H  Š E S T  A  U M Í S T Ě N Í  N A Š I C H  Z Á V O D N Í K U
elektrickým osvětlením pro noční jízdy,
rozhlasem po celé trati, kontrolními sta- Jednosedadlové saně muži: 1. Thomas Köhler, NDR 4:43,99, 2. Jerzy Wojnar, Polsko
novišti pro rozhodčí v zatá čkách. Měření 4^4 13 3. j0Chen Asche, NDR 4:46,98, 4. Waltr Eggert, NDR 4:47,37, 5. Ryszard
času bylo prováděno elektricky firmou 0 0
Longines. Měřicí aparatury obsluhovali Pedrk, Polsko 4:48,16, 6. Fritz Nachmann, NSR 4:48,21.
dva mechanici této firmy, jeden na startu Umístění závodníků C SS R : 20. Horst Urban 4:57,76, 33. Erich Peukert 5:03,00, 34.
a druhý v cíli.  Co nejvíce ocenili závod- , , , T. .
níci a diváci, byla kolejová lanovka spo- Manik Novotny 5:03,73, 38. Vladimír Dasek 5:06,19, 39. Vladimír Kovanda 5:07,01, 46.
jující cíl se startem. Petr Skrabálek 5:13,50.

Letos opět, po pětileté přestávce, se Jednosedadlové saně — ženy: 1. Ilse Geislerová, NDR 3:51,27, 2. Gerda Rieserová,
zúčastnilo československé reprezentační Rakousko 3:53,13, 3. Danuta Nyczová, Polsko 3:54,24, 4. H. Boether Szubertová, Polsko
družstvo měření sil na mistrovství světa. 3:54,53, 5. Danuta Zacharová, Polsko 3:54,60, 6. Maria Isserová, Rakousko 3:55,36.
Celá sáňkařská veřejnost byla právem
zvědavá jak obstojí naši v největší svě- Umístění závodnic C SSR: 8. Olina Tylová 3:55,59, 12. Zorka Tomášková 3:58,14.
tové konkurenci, neboť v období, když Dvousedadlové saně: 1. Johan Gräber— Giamp. Ambrosi, Itálie 1:51,35, 2. Fritz Nach-
jsme se mistrovství světa nezúčastňovali, mann_ Max L NSR  1:52,57, 3. Manik N o v o t n ý - P .  Skrabálek, C SSR  1:52,69, 4. Klaus
nestartovali jsme na zadnych mezma- ~_______________
rodních závodech, které by poskytovaly Bonsack-Thomas Köhler, NDR 1:52,79, 5. Erich P e u k e r t - H o r s t  Urban, C SSR  1:52,84,
srovnatelné měřítko výkonnosti. I když 5. Edward Fender Stanislaw Wawok, Polsko 1:53,35.
podrobné zhodnocení naší účasti na MS
vyjde z pera členů trenérské rady pozdě- ■ ■ ■ . — . —    ................ — — — ———  i . . .■  ■ ■ ■ ■i.f. i ■ ............... .. ■
ji, přece již dnes můžeme jasně prohlá
sit — Krynice byla pro nás úspěchem Vydává Československý svaz tělesné výchovy ve Sportovním
a dalším krokem vpřed v růstu výkon- a turistickém nakladatelství v Praze. Šéfredaktor tělovýchov-
nosti. ných časopisů J o s e f  L a š t u v k a .  Vedoucí redaktor časo-

T . _ . , rTI . . . . pisu J a r o s l a v Z o u z a l .  Telefon 248-115. Redakce: Praha 1-
Letosni v porad, , ,z  VII. mistrovství £taré Měst0) Národní třída 33, telefon 234-265. Redakční uzá-

světa se konalo ve dnech 10. a 11. úno- věrka: K 15. dni předchozího měsíce. Vychází měsíčně. Tiskne
ra 1962. Větší část účastníků přijela ve Rudé právo, vydavatelství ústředního výboru KSČ. Rozšiřuje
společné výpravě z mistrovství Evropy ROČNÍK 48, ČÍS LO 4 Poštovní novinová služba. Cena 2,50 Kčs. Objednávky přijímá

*v Rakousku. Cestou se k nim připojila každý poštovní úřad nebo doručovatel.
i naše výprava. Tu tvořili vedoucí inž. A-13*21530



¡jř^Wr Mistrovské boje v Krynici se těšily velké pozornosti polské veřejnosti. V závěrečný den mistrovství byla ■ dráha lemována 30 000 diváky. V cílové zatáčce právěsledují úspěšné zakončení 4. jízdy Oliny Tylové.

Dobře seřízené a namazané saně jsou základem úspě- | |  chu. Mistr sportu Horst Urban to dobře ví, a proto,#  jeho púzornost před startem patří důsledné přípravěskluznic. Na snímku jsou dále odleva Peukert, Novotný, Škrabálek a Jarolímová.J E r l .

1̂"



Š^žaJsfvf-sMJca/ísfvfts* 6o6xnn/~fyortzV̂  4 * 1



i ■ .TV-;: ■ : ’ ,v ' ■ f 1 f 118 Yj£ . fág- '■ - ■  ■ " .H P i.- I  §¡ M Ï2Æ  r  Æ  J l  s  w5  H,J ¡H f F  O  >WO  >
Pí ^

■  ' ' r í̂ ''«í ' J r í , ¡ - ¡ í
■  WĚ ''̂ É̂fř.': ' lf¡¡l|& - :i '- ||I  ■  ! ̂  ” 4' '4̂ v'' ,"$'''''1 ' Mk

j j j í
WĚ& ’’ËÏÈÊBk&ÎkSkË ;
_WÈ WËfËËŒBËSmiï: ^B̂KHHh F :,>tf

Ë  .. ' Mm _ _ _ _ * ^ _ ‘yi * P ^8¡B
' "• '̂;<S ****** ‘-'U,f¿ í? ' JýP k  ^ P K  ^ « O l l ^ n  j**»

j >: ^  — '^¡ß.



LEHKÁ ATLETIKA m  í  ^  ^



Jarní spánek
se ještě donedávna projížděli se svými svěřenci. Dnes I 

v nové sezóně. I my jsme si je uložili. Nemělo by to však
znamenat, že s odložením lyží přerušíme i veškerou čin- '
nost v oddíle a uchýlíme se někam do ústraní k zaslouže- — W  f W ^ * - ■

Ono takové jarní zdřímnutí není nic nepříjemného po '‘Jh H P *  I^ Ě S Ě L z^ ^
vypětí sil ¡1 aktivitě, která díky mimořádně dobrým sněho- ¥ **"*
vým podmínkám s e  nám o ne jaký ten týden prodloužila.
Jde však o to, aby zé zdřímnutí nebyl spánek, ze kterého ^ ...... ............ .'p
bychom se probouzeli někdy na podzim.

Však víte, jak se to dělá. To se řekne, že si dáme na
čtrnáct dnů »pauzičku«, pak do toho skočí nějaká akce ke cvičební hodině v nejnádhernější tělocvičně — jarní
nebo »vypne« odpovědný funkcionář, a dávej potom dohro- přírodě. Pro každého něco přichystala, každému něco
mady kolektiv. Starším se vždycky nechce, nebo' mají jiné dává. Jde však o to, umět si vybrat. A to je prubířským 
povinnosti. A mládí? To nečeká a popadne, co> má po’ ru- kamenem nás všech, cvičitelů i trenérů: umět pro své 
ce. IJž kvůli těm mladým si nesmíme zdřímnout a složit svěřence v nastávajícím období čerpat z nekonečných
ruce v klín. Mládež nám udělala svým zájmem o lyžování podkladů a zdrojů přírody. Nepůjde o nějakou novátorskou
radost a hlavně je příslibem, že při naší dobré péči může nebo bůhvíjak složitou a novou činnost. Psát? o ní u aktiv- 
v nedaleké budoucnosti ovlivnit zatím neutěšený stav nich závodníků by bylo' nošením dříví do lesa. Přesto však 
v závodním lyžování. Víte, že podle předběžných zpráv na ni mnohdy zapomínáme, zejména u řadového člen- 
se letošních Sportovních her mládeže v lyžování zúčast- štva a nově získané talentované mládeže, 
nilo přes devadesát tisíc mladých, což je o 15 tisíc víc, než Když bychom chtěli hovořit konkrétně, znamená to 
jsme očekávali? Také v soutěži o odznak Lyžař ČSSR již uskutečňovat pravidelné tréninkové schůzky členů oddílu 
dnes překračujeme plánované číslo o deset tisíc. To nás na hřišti nebo u vody, zaměřené na lehkou atletiku, 
zavazuje. Mládež jsme získali a talentovaných je mezi ní, míčové hry, plavání, cvičení obratnosti a jiné oblíbené for- 
že se nedopočítáš. Nesmíme je však nechat rozprchnout. my tělovýchovné činnosti. Aby opravdu splnily stanovený 
Ztracený čas už nikdo> nedohoní. úkol, měly by být alespoň dvakrát týdně s pevně stanoveným

Když už jsme si řekli o radostech uplynulého období, cvičebním programem. Znamená to také čas od času při-
podívejme se také i na strasti. Také ony budou vážnou pravovat na soboty a na neděle turistické výlety na ko-
pobídkou k aktivní činnosti v přechodném a přípravném lech, a tam, kde jsou podmínky, i na lodích. V některých 
období. Na plenárním zasedání sekce, když F. Táborský oddílech uskutečnili a letos opět připravují letní tý- 
hodnotil výsledky letošních mistrovství CSSR, uvedl mezi denní i delší soustředění mládeže ve stanovém táboře, 
jiným tato čísla. Z celkového počtu 524 startujících ve v chatě na horách nebo' putování na kolech či putování 
všech disciplínách mistrovství ČSSR splnilo normu I. vý- na pramičkách. Tyto akce zvláště doporučujeme pro jejich 
konnostní třídy 23 %, tj. 124 závodníků, II. výkonnostní výchovnou hodnotu.
třídy 30 %, tj. 164 závodníků, III. výkonnostní třídy 25 %, Při veškeré činnosti nesmíme zapomínat na nejzajíma- 
tj. 136 závodníků, a co je nejhorší, 118 závodníků nesplní- vější formu činnosti — soutěživost. Nespokojte se se sou-
lo ani požadovaný limit III. výkonnostní třídy. Všichni ví- těžením jen mezi členy oddílu, ale vyzvete k soutěži i od-
me, kde nás bota tlačí. Celoroční cílevědomá činnost jis- díly sousedních jednot v okrese, případně i v kraji! Pří-
tě není všelékem. Víme však také — a je to ověřeno l^žitost nám dává nově vyhlášená soutěž o> odznak zdat- 
výsledky mnoha vynikajících sportovců — že je základ- nosti i soutěže v odbíjené, kopané, nohejbalu, prostě tako- 
ním kamenem, na kterém se v hlavním období dají sta- vé, do kterých budete mít chuť. A na adresu těch, co 
vět výkony. říkají, že to bez peněz nejde, odpovídáme: Jde, ale musí

Zazelenaly se nejen stráně a hřebeny našich hor, ale se třeba jet na kole a spojit soutěž s hodnotným vý- 
i hřiště, louky, les a všechno na dosah ruky. Svou jarní letem. Jinými slovy neustrnout, nezaspat a hledat vždy 
svěžestí se přímo nabízejí k proběhnutí, k míčovým hrám, nové a lepší formy činnosti.

"  ^  ■



U M A S O V O S f i  V I D Í  I R E K O R D Y
Z hlavního referátu, předneseném Fr. Táborským, členem předsednictva výkon, přece to nestačí Této soutěže ie 

ústřední sekce, na pracovním plenárním zasedání 14. dubna 1962 v Praze. zapotřebí více využívat při podchycenízájmu o trvalé a soustavné prováděníI M LÁDEŽI JE D N U  HODINU oddílc' ;> , která. )bS’ . měla “ liSfovat i r pM n ? p o Z ln e k  S u S  prov°ne-T čl n u v r u n u v  n n u u č  I soustavné piovadeni spoitu v lyzar- ní jen otázkou formální, jak je stáleT ĚLO V Ý CH O V Y  DENNE skyciJ Oddíleclp a ne resit jen otázky ještě mnohdy chápána, ale že je sku-v , A , . . .  . speciticky lyžařské. tečným základem a předpoklademUskutečněni tohoto ukolu se netyká _ k získání všestranné tělesné zdatnostijen ZTV či turistiky, ale všech sportu, ■  SPORTOVNÍ SOUTĚŽE NAŠÍM kterou má zapotřebí jak široká ma-a tedy i lyžování. Také v lyžařských VÝZNAMNÝM POMOCNÍKEM sa lyžařů, tak i lyžařští závodníci kteříoddílech se musíme daleko více za ý- chtějí dosáhnout vrcholných výkonůvat i ostatní sportovní činnosti. Az do- Nejde vsak jen o závody na lyžích, sud se ve všech složkách, od oddílů ale o celou řadu dalších soutěžípřes okresní a krajské sekce až v ostatních druzích sportů a her, které ® LYŽE V KAŽDÉ RODINĚ JEŠTĚ NE-k ústřední sekci, zabýváme a omezu- mohou lyžaři provádět a které mohou ZNAMENAJÍ MASOVOU ZÁKLADNUjeme jen na otázky specificky lyžař- přispět k celoroční náplni činnosti ly-ské a přehlížíme tu delší část roku žařských oddílů. Měli jsme sice dobré Nikdy v minulosti nebyly u nás tak (jaro, léto a podzim), kdy se nedá ly- příklady i v loňském roce (v létě a na příznivé podmínky, aby takový početžovať, a členové’í'oddílů se věnují ji- podzim), přesto není této formy čin- ' pracujících trávil chvíle oddechu naným 'sportům jen podle svých zálib. nosti v dostatečné míře lyžařskými horách, ať již v zotavovnách ROH, zá-Nejen tři měsíce, ale po celý rok má- oddíly využíváno. Přitom nejde o sou- vodních chatách nebo se školou. Přes-me dávat členům v lyžařských oddí- těže s nějakými vrcholnými výkony, t0 ja velká řada těch, pro něž sportlech sportovní náplň. Tím jistě zvýší- ale o zábavnou a přitažlivou formu, a lyžování znamená týden pobytu name všeobecnou a všestrannou zdát- jak připoutat lyžaře k celoročnímu horách a několik málo výletů na so-nost lyžařů, která je naším cílem a sportování. botu a neděli, a to je všechno. V tétopřispěje i ke zvýšení výkonnosti ly- veliké lyžařské rodině máme ještěžařň -  závodníků. H SOUTĚŽ O ODZNAK ZDATNOSTI -  n á s^ ce  píonfkaTa v v X a T m o ?Otázkami celoroční činnosti by se MĚŘÍTKO PRÁCE V PŘECHODNÉM nosil kolektivního členství závodníchměly daleko více a hlouběji zabývat A PŘÍPRAVNÉM OBDOBÍ výborů ^které m Ltné nfvrhv z n énatřenérské rady, komise uc.ebně metodic- f ’ ' ia cetne navihy z plenaká, ale v prvé řadě komise základní- I když se u lyžařů závodníků zvýšil slez „u y o zaovu začleněno do orga-ho lyžování, které vlastně přísluší sta- zájem o plnění podmínek PPOV uizacniho ladu. Rozhodující pro zis-rost a péče o celkové řízení činnosti a BPPOV vypsáním soutěže o nejlepší vani. m í:e?eřicJ®. spolupráce
1 1 ť všech organu ČSTV s CSM, s jeho Pio-—̂  nýrskou organizací a se školou.Tento úkol je náročný na velký po-__ čet organizačních pracovníků a zvláštěcvičitelů a my již velmi dlouho mluví-S . « _  f  \ t l —y  i -  g /  me o tom, že jich máme nedostatek.D  I r v i  I I I y  A  \ /  A  f  L . 1^ Donekonečna však se nelze takto vy-y l L .  I N  I L I  !  \ Y l  \ Ámm Lo mlouvat. Hledejme tedy pomoc i mimonaši organizaci, například v CSM. Proč

Lyžařský oddíl TJ Slovan Olomouc vykonal během své dlouholeté činnosti mnoho třeba pionýrští vedoucí nám nemohou
práce pro rozvoj lyžařství  v jesenické oblasti. Patří mezi ty oddíly, které si jsou vě- pomoci jako oiganizátoři soutěží žac-, „ _  . . . . . . .  . . . . .  - tva i jako vedoucí při zimních zájez-domy, že otazka rozvoje tělovýchovy a sportu je přímo závislá na zajištěni telesne , , _  , ,L „ , . 1 ..

3 ‘ 3 3  ̂ dech? Proč svazaku, kteří nemají
vychovy mládeže a jejího zapojeni do pravidelného tělových ovného procesu. Proto p ř e d p o k la c ly  k dosažení vysoké výkon-
v posledních letech se zaměřili pracovn íci  oddílu především na mládež. Dosažené nosti, nevyužijeme pro jmáci na úseku 
výsledky ukázaly,  že nastoupili správnou cestu. cvičitelském, trenérském, rozhodčích

Když ve dnech 17. a 18. června 1961 se konalo v Olomouci plenární zasedání a organizátorů? 
ústřední sekce lyžování,  vyh lásili na jeho počest závazek, že se stanou vzorným od

dílem v prací s mládeži. B  NEJDE JEN O ZPŮSOB ŠKOLENÍ
Na plenárním zasedání ústřední sekce, konaném dne 14. dubna 1962 v Praze, před- CVIČITELŮ ALE O JEJICH ZÍSKÁNÍ

ložili vyhodnocení závazku,  který byl nejen splněn, ale v mnohých bodech vysoko PRO PRÁCI V ODDÍLE
překročen. Tak například všechna cvičící mládež splnila v uplynulém roce odznak
BPPOV. Nositelé odznaku splnili jej znovu s lepšími výkony. Všechno žactvo splnilo Každoročně nám odcházejí z aktivní 
odznak Plavec ČSSR. Také odznak L y ž a y / C S S R  splnilo místo 80% plánovaných činnosti desítky starších závodníkii 
98,5 % cvičící mládeže v oddíle. Neméně dobrý je výkaz o plnění odznaku 100 jar- a 1Tly jsme většinou včas nezabezpečili,
nich kilometrů, který splnilo 90,6% žactva proti stanoveným 80% v závazku. Aby ' C °  C d S1. a- ^ V n í3 ť ’ 1 3 ~ 3 v oddíle jako organizátoři a trenéři,
zajistili růst výkonnosti, zavázali  se soudruzi z lyžařského oddílu, že získají na úseku y  tomto směru je třeba zlepšit výchov-
mládeže dvě II. výkonnostní třídy. Také zde vykazují  vysoké překročení. Získali cel- n o u  pf aCi. Mluvíme-li o tom, že máme 
kem pět prvních a sedm druhých výkonnostních tříd mládeže. nedostatek dobrovolných pracovníků,

Ve výchovné práci s mládeží sledovali v oddíle i studijní prospěch a podařilo se proč jsme tedy provedli takové akce, 
jim při celkovém počtu 56 žáků dosáhnout průměrné znám ky 1,265 proti plánované které odrazují řadu dobrých funkcio- 2,5. Připočteme-li k lomu, že se jim podařilo splnit plánované rozšíření členské zá- aa â  ̂ Například jiřezkušování rozhod-
kladny na 100% a získat místo dva čtyři kvalif ikované cvičitele, vykonali pěkný ' a cvičitelů. Je jistě spiávné sou- , , , „ „ . . .  , „ stavne se starat a pečovat o odbornýkus prače pro lyžařskou mládež. „ . , . . . . .  . „.  . . -  -  ,  ̂ ,růst a kvalifikaci našich lyžařských

Dosazené výsledky ukazují, že funkcionáři lyžařského oddílu Slovan Olomouc pracovníků ale je zapotřebí volit ta- 
správně pochopili význam tělesné výchovy mládeže. Při vyhodnocení svého závazku kové cesty, které nám kvalitu i poč- 
prohlásili,  že na této cestě budou i nadále pokračovat. A my jim k tomu jiřejeme ty neustále zvyšují a neodradí někte- 
mnoho úspěchů. rou část od práce vůbec. Víme a vědě-2



dili tak od práce řadu soudruhů, kte- v  v  . v  v  o ■ (VV T\ * | \ ( W  / "N Iří nám mnohdy dělali dobrý kus práce, S 0 II t 0 Z G I V Ž 3 t II 0 RG VVSSI VVKOîl \ú Y K l J Vi když už někdy nestačili na toho po- J  J  J  J  (N4IJ-.0, \J » yy)

T 1 c L K ls " ï ™ ‘r „ sr a z o v a , v plnění odznaku zdatnostiale musíme umět ocenit dlouholetou —práci a neodebírat vnější znak který Tak íal< byl° S1 na závěr soutěže o odznak zdatnosti v -minulém roce, vypije mnohdy jediným uznáním které věříme, že naši cvičitelé, trenéři i závodníci využijí ještě v daleko širším měřítku jun jako sekce muzeme dat. velmi cas- této přitažlivé a svou náplní vhodné formy přípravy, která muže přispět jak při vy
to kritizujeme nedocenění a neuznává- cviku začátečníků, tak i vyspělých závodníků.
ní práce v tělovýchově, a přesto někdy Soutěž o nejlepší výkon v plnění odznaku zdatností měla by se stát v jarních a let- sami ve svých řadách ji nedoceňujeme nich měsících hlavní výťvikovóu náplní všech lyžařských základen, tak jak tomua bereme i z těch mála uznání která kýlo v roce 1961 v lyžařských základnách TJ Spartak Police nad Metují, TJ Rožnov _
¡sou ’ pod Radhoštěm, TJ Sokol Nové Město na Moravě, TJ Lokomotiva Šumperk, TJ Loko

motiva Liberec, TJ Spartak Strakonice a v TJ Slovan Jilemnice. Vedení těchto zákla
den plně pochopilo souvislost všestranné zdatnosti, kterou dává komplex odznaku 

■  LÉPE VYUŽÍT MLÁDEŽE K ORGA- PPOV a BPPOV s výkonností v lyžařských závodech.NIZÁTORSKÉ A POMOCNÉ PRÁCI V podmínkách letošní soutěže dochází na základě získaných zkušeností k menším
změnám:

. ,  , ■  soutěže se mohou zúčastnit všichni členové lyžařských oddílů, základen nebo
Aby se telesna výchova naši mladé- kroužků ČSM’ a PO

že stala trvalou součástí každodenní- g  soutěž je vypisována jako soutěž jednotlivců a soutěž kolektivů (základen, oddí- 
ho života, připravujeme zavedení funk- lů, kroužkůlce »lyžařský organizátor«. Široká vý- ■  v soutěži jednotlivců jsou zařazeny kategorie
uka těchto funkcionářů má být posta- a j chlapců 13— 15 let — základní limit 280 bodů
véna na minimálních a přitom základ- b) dívek 13—15 let — základní limit 250 bodů
nich znalostech lyžařské problematiky c) dorostenců 16—18 let — základní limit 350 bodů
a bude zahájena ještě ý tomto roce. d) dorostenek 16—18 let — základní limit 305 bodů
Současně uvažujeme o snížení věkové el mužů od 19 let výše základní limit 440 bodů
hranice pro pomocné lyžařské cvičíte- f ) žen od 19 let výše -  základní limit 345 bodů
le na 15 let. Je však zapotřebí, aby již S  v soutěži kolektivů bude v procentech vyhodnocen průměr v jednotlivých kate-
nyní všechny komise mládeže naváza- goriíchy propočtený na všechny členy kolektivů, a součet všech kategorií dá ko
ly styk se složkami ČSM a nečekaly nečné procento plnění. Směrodatný je stav kolektivu k 5. říjnu 1962
na direktivní uložení úkolů ® vyhodnocení jednotlivců a zveřejňování desíti nejlepších v časopisu bude prová

děno měsíčně, vyhodnocení kolektivů až na závěr soutěže 
B  do soutěže se započítávají výkony dosažené v době ode dne vyhlášení soutěže, 

fl  IUTTWMP «;niTTTÍr7TT n SPARTA- ty oď 14- dubna 1962 do 5. října 1962, kdy soutěž končí
,  ,  a J S u  kategorie a) á bj se omezuje možnost nej vyššího ocenění za šplh počtem 100KIADNl VLULKU bodů

■  v průběhu soutěže mohou oddíly hlásit nadlimitní výkony svých závodníků vždy 
Na II. sjezdu ČSTV lyžaři vyhlásili do 15. každého měsíce, aby mohly být uveřejněny v tisku. Poslední výsledky do

na počest III CS novou soutěž soutěže je třeba poslat do 5. října 1962 (rozhoduje datum poštovního razítka),
o spartakiádní vločku, která naváže Výkony v jednotlivých disciplínách je možné v průběhu soutěže zlepšovat

ť B  jinak se soutěž ndi směrnicemi v prirucce Odznak zdatnosti připraven k prací
na dobrou tradici spartakiádní vloc- a obraně vlasti.
ky minulé celostátní spartakiády. První tři v každé kategorii jednotlivců budou pozváni počátkem roku 1963 na ná- 
Chceme vedle soutěží SHM dát naší klad ústřední sekce podle zaměření buď na mezinárodní závody klasických nebo 

, .  , - , „ , , — , , sjezdových disciplín u nás. Prvé tři kolektivy budou odměněny vlajkami,
mládeži opět možnost soutěžit o od- Závěrem přejeme soutěžícím hodně zdaru v jejich činnosti a vysoké překonání je- 
znak, který bude chloubou každého jich osobních nejlepších výkonů.chlapce a děvčete. Jsme přesvědčeni ÚSTŘEDNÍ SEKCE LYŽOVÁNÍo tom, že její průběh bude úspěšný ---------------------------------------•---------------------- :----------------- ------------------------------a že zajistíme 300 000 účastníků. Stejnou pozornost jako soutěži o sparta- ■  ZA DOBROU PRACÍ ODDÍLU MUSÍ- B S TĚLESNOU VÝCHOVOU NA VY-kiádní vločku musíme věnovat SHM. ME VIDĚT OBĚTAVÉ FUNKCIO- SOKÝCH ŠKOLÁCH NEJSME SPO-Musíme usilovat o to, aby z jednorá- NÁŘE KOJENIzové akce zajišťované školami se sta Za posledních pět let se stále množí Hlavní nedostatek je třeba hledat ly dlouhodobou na sebe navazující sou- příklady dobré ?%če 0 mladež. Napři- v malé masové základně. V zájmu dal-tezi. Je například jen málo okresních klad v Krkonoších se rozrůstá počet šího rozvoje vysokoškolského sportusekcí, které SHM zařadily do kalendá- oddílů, které mládeži věnují většinu bude sjednocena v dohodě s minister-ře lyžařských soutěží.-To je podceňová- své činnosti. Ke známým již jménům stvem školství a kultury nepovinnání významu SHM a nesprávné přesunu- Spartak Vrchlabí, Lokomotiva Trutnov, fakultativní a dobrovolná tělesná vy
tí odpovědnosti na jiné orgány. Chce- Sokol Janské Lázně, Jiskra Mladé Buky chová v tělovýchovných jednotách Slá-mp-ii ahv qp SHM ctaiv nnravrlnvvm a Sokol Vítkovice přibyly další. Jsou to via Vysoké školy. Při plnění tohotozdrojem^budouclctf reifrezentaritů^Tnu- ■ >*>«? ^  pod Sněžkou, úkolu musíme pomoc, i my Za úkol le-f . , ". lemnice a na rozhraní Krkonoš a Jizer- tosniho roku si postavme cíl, aby všudesune aktivně přiložit ruku k dílu a ne- ských hor Smržovka a Liberec. zásluhy tam, kde je vysoká škola a kde je necekat, ze to za nás někdo udělá. Ze- patří zejména učitelům, cvičitelům bo bude zřízena TJ Slávia Vysoké ško-jména v příštím roce musíme SHM vě- j trenérům. I jinde zlepšují péči o mlá- ly, byl ustaven i aktivní lyžařský oddíl,novat plnou pozornost. V roce 1963 bu- dež a mají ji doloženu dobrými výsled- Současně bude třeba, aby trenérská radou provedeny Československé spor- ky SHM. Jsou fo například Lokomotiva da vypracovala konkrétní návrh, jaktovní hry a SHM budou tvořit jejich Šumperk, Baník Ostrava, Sokol Nové zlepšit i úroveň závodního lyžování vy-základ. Proto je nutné, aby již nyní při Město na Moravě, lyžařské oddíly sokoškoláků, kteří mají své specificképřípravě příštího ročníku 1962—1903 v v P ẐIJL y e Strakonicích, Polici podmínky. Nesmíme také zapomenout,. - , , , , ..x nad Metuji, Ústi nad Orlici a mnoho ~všechny sekce vykonaly vse pro zajíš- », , TJ ’ c, .  , , ,  ze v roce 1964* bude uspořádánav , \  * ; dalších. I na Slovensku pracuji s mla- __  . .• J ťtem SHM a pro zdar 1. ročníku Česko- deží Na pfední mjsta v přeborech do- v CSSR zimní umversiada, a musímeslovenských sportovních her, které rostu Se probojovali mladí závodníci urychleně učinit vše pro zvýšení výrpřed námi stojí v předolympijském z Rudé hvězdy, Banské Bystjice, Tat- kennosti našich vysokoškoláků — ly-roce, ranské Lomnice, Košic a Kremnice, žařů.

li jsme o tom, že máme nedostatek w  w  I S I A  ff" f  v  ,  r / 7 ^ 2  'š^ v  '
cvičitelů, a přesto jsme připustili sni- l / Y H I  I I  r f l  f* 11 í k  II f í r ^ P '  v~AVx
žování jejich vnějšího označení a odra- "  * i l  L  f t  O  t  11 I I I . I U  U  II I K  U

3



■  CÍLE VĚD O MĚ A DŮSLEDNĚ tr°vství zvýšila zájem závodníků na zařízení. Když voláme po jejich dal-plnění limitu výkonnostních tříd. To je ší výstavbě, podívejme se jak ta, kte-
e r  PŘIPRAVOVAT rovněž kladným přínosem. Vždyť rá jsou schopna provozu, jsou po ce-3C r n i r n M V U V M l  v loňském roce více než V? závodní- lou zimu udržována. Nejde jen o je-NA j n u  i q RA ků, splnili limit o výkonnostní jich úpravu před závody, ale o za-IMtt í UH třídu vůbec nepožádali. V Sovětském bezpečení celosezónního provozu. Po-svazu systém jednotné sportovní kla- týkáme se i s údržbou v takových stře-sifikace přispěl k podstatnému zvýše- discích, jako je např. Harrachov aSoučasná výkonnost ve všech spor- ní úrovně sportu i v lyžování. U nás Špindlerův Mlýn. Zde bude třeba, abytěch, tedy i v lyžování, je v celém svě- stále ještě na ni nahlížíme jen jako místní složky i orgány ČSTV a tělo-tě vyšší než kdykoliv předtím. I u nás na škatulkování a podceňujeme její výchovné jednoty v místech více zase každoročně zlepšují průměrné vý- skutečný význam. bezpečovaly jejich úpravu,kóny našich závodníků. Celkový růstjejich výkonnosti je však pomalý. n  MĚŘÍTKEM ÚSPĚŠNÝCH SS NA DOBRÉ PROPAGAČNÍNeudrželi jsme krok s vývojem a MEZINÁRODNÍCH STYKŮ ČIN N O SII VŽDYCKY ZÁLEŽÍztratili velmi dobrou pozici mezi stře- NENÍ JEN DOSAZENÝ VÝKONdoevropskými stály, kterou jsme měli V příštím období bychom měli da-v roce 1956. Nové účinné tréninkové Mezinárodní styky musíme organi- leko více popularizovat práci našich metody se jen velmi obtížně prosazují zovat účelně, hospodárně a rozvíjet trenérů a reprezentantů, více využí-do praxe a málô  využíváme někte- je v souladu s mírovou politikou Čes- vat všechny možné formy propagačněrých dobrých zkušeností našich i za- koslovenské socialistické republiky. výchovné práce, besedy, přednášky,hraničních trenérů. Sledovat jimi nejen vzestup výkon- nástěnky, vývěsky, fotografie, zejménanosti čs. sportovců, ale současně usi- však tisk, rozhlas a televizi. V kaž-■  ZA VÝCHOVU ZÁVODNÍKŮ lovat, aby utužovaly přátelství mezi dém oddíle a v sekci by měl být ně-

ODPOVÍDÁ TRENÉR sportovci všech národů a aby byly který soudruh pověřen úzkou spolu-také dokladem převahy socialistické- prací s okresním a krajským tiskem.Velmi důležitou složkou celkové ú° tábora i ve sportu. Musíme ušilo- Stěžujeme si na nezájem tisku a novi-přípravy reprezentantů je morální vat 0 demokratizaci olympijského vý- nářů na našich vrcholných soutěžích,příprava. Musíme také více uvažovat boru a mezinárodních federací, v na- avšak kolik z nás dodává nějakéo správném využití času i prostřed- šem případě lyžařské federace FIS. články, které by popularizovaly ly-ků, které jsou na přípravu reprezen- žování, ^do našeho měsíčníku, do Cs.tantů vynakládány. Většina trenérů H MATERIÁLNÍ A FINANČNÍ sportu ci do denního i místního ís upracuje jistě dobře. Jsou však - i ta- ZABEZPEČENÍ  koví, kteří podléhají nesprávným po- DŮLEŽITÝM PŘEDPOKLADEM IB NESPOKOJME SEžadavkům závodníků na neúměrné SPLNĚNÍ VŠECH ÚKOLÚ S MALÝMI CÍLIpodmínky a vybavení. Ne vždy prosazují tito trenéři poctivý tvrdý trénink, Byli jsme Zvyklí, že na činnost v tě- Kdybychom v hospodářských otáz-kázeň a podřízení se kolektivu. To lovýchově plynuly ze státní pokladny kách naříkali, že máme potíže a přehodí nejen tělesné výchově, ale pře- značné částky, které nebyly vždy kážky, určitě bychom u nás socialis-devším závodníkům samým. Hospodář- účelně a odpovědně využity. Je však tickou společpost nikdy nevybudovali,ské zajištění ^závodníků a jejich rodin nesprávné tvrdit, že jejich nedosta- Proto nemůžeme naříkat ani v tělo-není dnes špatné. Vvskytnou-li se tek je hlavní a jedinou příčinou po- výchově. Zapněme všechny naše síly,snad někde Potíže, uděláme všechno, klesu naší výkonnosti. Socialistický všechno umění, všechny prostředkyco bude v našich silách, ale oni také stát bude určitě přispívat potřebnou do společné práce a dokažme získatmusí dát vše, co mohou. Zde musí se- částkou na zkvalitnění naší činnosti. alespoň dostatek cvičitelů, trenérů ahrát duležitou úlohu trenéři v oddí- jsou a budou to opět miliónové část- organizátorů, a to ještě v letošnímlech. Tam závodník žije. trénuje a je ¡<y. Musíme se však naučit dobře hos- roce. Tím nejlépe prokážeme našiškoda, že již tam se dopouštíme při podařit a zajistit činnost i vlastními akceschopnost a naše stanovisko k re-jeho výchově velkých chyb. Nelze pr0středky. zoluci II. sjezdu ČSTV.např. považovat za výchovné pro- T , . . . . „„ „středky přetahování dobrých závod- Jednoty i oddíly si stěžuji, ze sub- Věříme, že všichni naši pracovníků do silnějších oddílů a slibování vence je nedostatečná. K tomu II. níci v sekcích a oddílech budoumateriálních výhod sjezd naznačil, že mohou zvyšovat hájit a bojovat za prosazení správ-svůj příjem svépomocí. Máme i u nás né linie II. sjezdu ČSTV a porno-dobré příklady takové svépomoci, kdy hou uskutečňovat sjezdovou rezo-
■  Na  MISTROVSTVÍ ČSSR _ různou brigádnickou prací, lesní bri- luci. Je na nás všech, abychom po-JEN TI NEJLEPŠÍ Z NEJLEPŠÍCH gádou v létě apod. si některé oddíly máhali všude tam, kde je toho za-a závodníci zajistili finační prostřed- potřebí. Na podzim 16. října' se se-V letošním roce bylo rozhodnuto, že ky na letní soustředění. Je zapotřebí jde v Praze XII. sjezd naší slavnémistrovství ČSSR se mohou zúčastnit s finančními prostředky skutečně - Komunistické strany Českosloven-pouze závodníci nositelé I. VT. Co nám hospodařit. Na II. sjezdu upozornil ska. V předsjezdové kampani má-ukázaia zkušenost letošního roku? předseda ÚRO soudruh Zupka i na ne- me možnost uzavírat závazky kePodle dosažených výsledků na mis- dostatečné využívání podpory ROH pro splnění našich úkolů. Uvítejmetrovství ČSSR i při tomto opatření tělovýchovu. Je chybou, když naše XII. sjezd KSČ tím, že budemestartovala řada závodníků (přinej- jednoty a oddíly jsou odtrženy od pod- úspěšně plnit plánované úkoly amenším čtvrtina), kteří na mistrov- řiikň a závodů. Tím se připravují že naše práce bude přispívatskou soutěž nestačí, a tak nemůžeme o možnost zlepšení hospodářské si- k uskutečnění šťastného a radost-být spokojeni nejen s výkonností špic- tuace. Vhodně využívají patronátů ného života našeho lidu, k výclTo-kových závodníků z hlediska meziná- podniků a závodů na Slovensku. vě naší mládeže tak, aby tělesnárodního, ale i s celkovou průměrnou s hospodářskými otázkami souvisí výchova se stala nedílnou součástívýkonností ostatních závodníků. Zvý- j výstavba a údržba tělovýchovných života socialistického člověka,šení náročnosti na kvalitu závodníkůpro účast na mistrovství bylo a je ^  ^  správné. Budeme muset lépe využívatJSK a postupně zvyšovat i náročnost „  _pro získání I. výkonnostní třídy, a to LETNÍ PRIPRAVU NA JAVO RINE V TATRÁCH?zpřísněním podmínek klasifikačních . , .. „ u - •  - * u *  ,K 3 = r, ť  i - , Městsky výbor Č ST V  Praha upozornuie na možnost pobytu v turistické stanovézávodu. Zatím plníme pomeině snad- základně na Javorině v B elanských Tatrách. Základna je umístěna na velmi pěkném no plánované pocty, ale výkonnost zá- místě, odkud lze nastupovat vysokohorské túry. Ubytování je ve stanech vybavených  Vodníků nijak neroste. Podmínka I. spacími pytli, strava čtyřikrát denně. Cena týdenního pobytu za osobu je Kčs 182,— .Výkonnostní třídy pro účast na mis- Informace a přihlášky na MV ČST V  Praha 1, Divadelní ulice 5, telefon 241-324.. 4  ."



D O B R Ý  K O L E K T I V  ■ PRÍCE
N a  p o d z im  m i n u l é h o  r o k u  v y h l á s i l a  ú s t ř e d n í  s e k c e  ly -  V  soutěži oddílů zvítězil oddíl TJ Dukla Liberec s 1257 body 

ž o v á n í  n o v o u  s o u t ě ž ,  j e j ím ž  h l a v n í m  ú k o l e m  b y lo  v y h o d n o -  před oddílem TJ Slávia VS Praha s 805,5 bodu a oddílem TJ So 
č e n í  v ý s l e d k ů  d o s a ž e n ý c h  c e l ý m i  k o l e k t i v y  z á v o d n í k ů  Z ly -  kol Nove Město na Moravě s 468 body. _  .
„ „ , /  , , , 1 „ i -o  ̂ , 1 , . , Vítězným  kolektivem v soutěži krajských sekci s nejlepsimi
z a r s k y c h  o d d ílu ,  o k r e s u  a k r a j ů  v p ř e b o r e c h  a m ist r o v -  výsle dk/  dosaženými ve výchově dorostu se stal na základě
s k ý c h  z á v o d e c h .  výsledků z přeboru Č SSR  ve sjezdových i kla sických disciplí-

Cílern této  s o u t ě ž e  b y lo  z v ý š e n í  p o č t u  s o u t ě ž í c í c h ,  z v lá š t ě  nách opět Vých od očeský kraj s 3766,5 body před Severočeským  
U Z á v o d ů  n iž š íh o  ty p u ,  z v ý š e n í  b o jo v n o s t i  i v ý k o n n o s t i  krajem 2477,5 body a Severomoravským krajem s 1866 body. 
v š e c h  z á v o d n í k ů  s v ě d o m í m  s o u n á l e ž i t o s t i  ke k o l e k t i v u .  v  soutěži oddílů zvítězil lyžařský oddíl TJ Spartak Vrchlabí
J i ž  d říve  ú s t ř e d n í  s e k c e  p r o v á d ě l a  h o d n o c e n í  o d d ílů  a s 943,5 bodu. Na druhém místě je oddíl TJ Rudé hvězdy Brno
k r a j ů  na  m i s t r o v s t v í  a p ř e b o r e c h  Č S S R .  B y la  to v š a k  v íc e -  sg g ^ ’5bod° du a na třetím oddíl TI Soko1 Nové Měst0 na M ° rave
m é n ě  v n it ř n í  z á l e ž i t o s t  s e k c e ,  n i k o l i v  veřej'ná so u t ě ž .  S o u -  , j a k 0 v k a ž d é  so u t ě ž i  se v ít ě z e m  s t á v á  je n  je d e n .  N i c -
te z se j e š tě  ve  v š e c h  k r a j í c h  n e v ž i l a  P r e st o  v š a k  se u k a -  m é n ě  u z n á n í  o b ě ta v é  á c e  f í  i tg m  d a lš í  k te ř í  d o _
zu je  ze  je p ř ín o s e m  č i n n o s t i  â  u m o ž ň u j e  k r i t i c k ý  p o h l e d  k á z a l i  do n a š i c h  m i s t r o v s k ý c h  so u t ě ž í  p ř iv é s t  ř a d u  dob-a z h o d n o c e n i  d o s a z e n ý c h  u s p e c h u  z a  u r č ít e  o b d o bí  n a  - c b  z a v o d n jků

z á v o d n í h o  ly ž o v á n í .  - n a -  Do p ř íš t íh o  r o č n í k u  so u tp ž e  p ř e je m e  v š e m , a b y  si d o k á -

výsledků mistrovství Č SSR  ve sjezdových i kla sických  disci- z a h  v y t v o ř i t  t a k o v é  p o d m í n k y  k t e r e  j im  u m o ž n i  d o st a t  se
plínách se stal Vých od očeský kraj s celkovým počtem 2619 na  p ř e d n í  m íst a .  C e l k o v e  z h o d n o c e n i  a p o r a d í  b u d e  v p ri-
bodů. N a  druhém místě je úsek armády s 1584 body a na tře- lo ze  p ř íš t íh o  č ís l a  s v ý s l e d k y  l e t o š n í c h  p ř e b o rů  d o r o st u
tím M V ČST V  Praha s 1467,5 bodu. a m i s t r o v s t v í  Č S S R .U .  _  A  _  í «  I A  «  l i  i. n  !  U «  ,  M _  _  J  '  T>ijl začátek léta roku 1942. Válkas n e s e n i  p l e n á r n í h o  z a s e d a n ív ke Stalingradu. Rádiem prolétlaUc f ř o r l n í  0 Q 1/ P tí I V 7 n  1/ ri n  í zpráva, která se zařízla jako hlubo-O l l w U I I I  O C  IV li  C  I J  L U V U l i l  ká, nezhojitelná rána do srdcí vše

ho českého lidu. Německá tisková
Plénum ústřední sekce lyžování po dis- prostředek k masovému získání mládeže služba oznámila 10. června 1942:

kuši k hlavnímu referátu stanovilo tyto pro závodní lyžování;  »Z rozkazu vůdce Adolfa Hitle-
hlavní úkoly: — pomáhat při zakládání dalších ly- ra byla dnes provedena trest-

MA fTCPiTTT MvvxunnMfnn rvVnvSMf žařských oddílů na vysokých školách, n f akce proti obyvatelstvu obce
N A  U S E K U  N E Z A V O D N IH O  l y ž o v a n í  získáyat vysokoškoláky do lyžařských Lidice na Kladensku. Všichni muži— do jednoho měsíce projednat ve oddílů a zapojovat je zvýšenou měrou j  ipf rtn mleta 7nstře-

všech lyžařských Složkách konkrétní spo- do funkcí v komisích i v sek cích. leni, ženy dány do koncentrač-
zací  s1 cílem ’ d o s á h n o T ^ v ^ ř ý ^ č e t ’  NA CsEKU ZÁVODNÍHO LYŽOVANÍ nich táborů a děti do ústavů, kde se
mládeže a dospělých v lyžařských oddí- — ve všech lyžařských složk ách  za- Í̂ m dostane vhodné výchovy. Obec
lech; bezpečit maximální učebně sportovní a byla srovnána se zemí, jméno obcê

— během roku 1962 ustavit zbývající organizační přípravy I. Československých vymazáno navždy z mapy a nesmí
okresní sekce a jejich komise; sportovních her 1963; být nikde vyslovováno.«

— vytvořit takové podmínky, aby do — zajistit přípravy a úspěšný průběh „  „ , , ntřpspn
konce roku 1962 byla splněna směrná Zimní universiády v roce 1964 ve Spin- „ ' i
čísla nových oddílů, lyžařských cvičitelů dlerově Mlýně. Zvýšenou pozornost věno- hruzou tohoto zlo- rj /> 1/ II [  T
a nositelů odznaku Lyžař Č SSR ; vat přípravě čs. lyžařského družstva aka- činu. Obec do té p  [ j  y  |\Vtl

— při školení i srazech věnovat pozor- demiků a úpravě lyžařského zařízení; doby neznámá se 0 v r
nost zvyšování morálně volních vlastností — provést podrobný rozbor výkonnosti stala symbolem bo- n  II 7 í
i technické úrovně lyžařských cvičitelů ; čs. reprezentantů a na základě zkuše- je proti »třetí říši«'. 111)11

— ve všech lyžařských složkách ještě ností zajistit podmínky ke zlepšení jejich Jméno Lidic bouři
li roce 1962 připravit podmínky pro zave- výkonnosti na ZOH v roce 1964; svpdomi celého světa
dění funkce »organizátor lyžování« a tím — ve spolupráci se sportovními základ-  . . .  , rinnxdu
pomoci k zabezpečení růstu masové zá- námi provést odpovědný výběr reprezen- Němci cnteii jmenc» Liaic na y
kladny v oddílech; tantů zejména z řad těch závodníků, kte- vyhladit z dokumentu z z lidských

— připravit organizační opatření umož- ří prokázali v roce 1962 na vr choln ých myslí —  a zatím je svým zločinem
ňující  jmenovat pomocné lyžařské cvi- lyžařských závodech stoupající úroveň. učinili známým všemu světu a na-
čitele již od 15 let; Zvýšenou pozornost věnovat nadějným vždy nesmrtelným. Ti, kteří způso-

— lyžařským cvičitelům, kterým pro dorostencům a dorostenkám; bili lidstvu nesmírné hoře v mnoha
nepřezkoušení byla snížena kvalifikace,  — projednat a umožnit nadějnému do- zemích Evropu znovu zvedají hla-
tuto vrátit. V jednotlivých případech roz- roštu účast v mistrovských soutěžících a "L ť r h ,-
hodné krajská sekce na základě vyjádře- vhodně upravit jejich termíny; .  rV1Cl zbranÍ ml’ ZT} ° V“
ní komise základního lyžování. Podmiň- — zajistit nejširší účast ve vyhlášené krisi doktríny samozvaných viaacu,
kou zůstává aktivní činnost a požádání soutěži o nejlepší plnění podmínek od- znovu se derou do čela, znovu pod-
o vrácení k valifikace; znaku zdatnosti PPOV a BPPOV; palují nenávist.

— zvýšit podíl učitelů tělesné výchovy — napomáhat při zajišťování potřebné Ale Lidice žijí. Žijí plným životem
v organizovaném lyžování ve spolupráci investiční výstavby (velký lyžařský můs- svobodného člověka. Vláda Repu-
s krajskými školskými metodiky (pro- te k j , řádné úpravy a využití stávajícího bliku československé se ve své schů-
střednictvím krajských ústavů pro doško- lyžařského zařízení tak, aby pomáhala • g června 1945 usnesla o výstavbě
lování u čit elů ]; růstu výkonnosti; L , . . . .  = , „

— další cvičitele a pomocné lyžařské — projednat možnost většího dovozu nových Lidic v puvodruc i j / .
cvičitele získávat ve spolupráci se ZTV, lyžařských vosků, tak aby byla kryta nicich. V Lidicich znovu zni sladké
odborem turistiky, ROH a Svazarmem. potřeba nejen čs. reprezentantů, ale mi- slovo »mámo«.
Dohody o spolupráci  předloží ústřední nimálně závodníků krajských reprezen- Cas hojí rány, lidickou ránu v nás
komise základního lyžování během dvou tačních družstev. nezahojí nic a nikdo. 1 po letech je
měsíců ke schvále ní; Závěrem plenární zasedání souhlasilo palčivá. Je pro nás věčnou výstra-

— propagovat nově vyhlášenou soutěž se zrušením registrace závodníků. Vše-  jlQU a poučením Vyburcujem e všech-n̂nSnPnn’t-a-kÍárdní - VloekU S CÍlem Zlskat - 1 ° ^ ° seníhrozPra.cufjI ^  ny síly světa ďo boje z a svět míru300 000 účastníku; zarské složky tak, aby jeho plnění pri- y y _ _ . ' * ,
— projednat s orgány ROH možnost spělo k dalšímu rozvoji našeho sportu, a dorozuměni mezi naroay. A y p

zimních pionýrských táborů; s cílem zajistit mládeži  alespoň jednu všechny lidi světa, pro všechny děti
— upevnit SHM  jako trvalou formu a hodinu tělovýchovy denně. kvetly růže. Ce

'
5• I



__  ^  . vacích termínech. Zde nejvíce chybují naši funkcionáři. Ob-
I ^  I  A  ' f  |  p  A  vykle konstatují vadný stav až před zahájením zimní sezóny,

I  jp v  M  / % tedy po termínech nejen plánovacích, ale i po zpracování roz-
I  /  I  m  J  _ |  W / A  počtu, který má zabezpečit finanční prostředky nejen u ČSTV,

ale především u národních výborů z doplňkových rozpočtů 
a i u jiných složek. To je však pozdě. Náklady na řádnou 

I i  údržbu pro zimní a letní období musí být nahlášeny v řádných
l T 7 r / n Ť * C '  r l  r / o  v í r 7 A T l l  plánovacích a rozpočtových termínech. Jinak nemohou být za-
J[ V/ O J S l. y v y l i  ĵ j C L JL  l ^ i t l v X l l  hrnuty do plánu ani do rozpočtu. Nestačí však požadovat úhra-

J  J  du bez nutné dokumentace, obsahující propočty rozsahu práce,
její rentabilitu a naléhavost. V plánovacích komisích krajských 
sekcí jsou odborníci, kteří sestavení a nahlášení požadavků, 
jejich naléhavost nejen ovládají, ale jsou připraveni a ochotni 

IN Z. J. JIN D Ř IŠEK , poradit i nižším organizačním složkám jak ČSTV, tak i jiných
clen předsednictva Ústřední sekce  organizaci. Zajistěte si tuto pomoc včas. Zpracujte stav ne

udržovaných lyžařských zařízení a předložte své požadavky 
příslušným majitelům a provozovatelům ve stanovených termí
nech. Pro údržbu to bývá obvykle konec měsíce srpna. Pro prá- 

Hodnotíme-li celkový počet lyžařských zařízení, lyžařské ce investiční povahy termíny mnohem kratší (červen—čer- 
můstky, běžecké i sjezdové tratě, vleky, výtahy a lanovky, jen venec).
v absolutních číslech jsme doslova lyžařskou velmocí. Máme Jedině tak v současných podmínkách můžeme udržovat, pří- 
skoro na každé dva organizované skokany jeden lyžařský můs- pádně i zřizovat lyžařská zařízení. Využijte těchto možností,
tek, na 80 organizovaných lyžařů vlek nebo výtah, takovou Nyní je k tomu nejvhodnější doba. 
rozlohu volných horských strání a sjezdovek, že nechci ani 
uvádět, kolik hektarů připadá na 1 organizovaného lyžaře.

Skutečnost však není tak růžová. Z celkového počtu lyžař
ských můstků je 80 % malých, zanedbaných, neudržovaných. \/-
Zbývajících 20 °/o jsou střední a větší můstky, ale také v létě j A  k A I A  P |  Q  I I I k i  T  I
ani v zimě neudržované. Stav těchto větších můstků je ještě |  ̂I Y 1 . | \  I J  Q  O l  V-* I V  l CZ (_ I
horší, neboť náklady na údržbu jsou vyšší. '

Zdálo by se, že daleko příznivější situace bude u ly žařských  
běžeckých tratí nebo sjezdovek a slalomových svahů, kde ne- r% A l“ ^  I “T "
ní zapotřebí žádných stavebních hmot. I zde je situace přinej- I I  W  j j k  M  I
menším svízelná. Ani jedna sjezdovka nebo slalomový svah, 1 I % # \  I— * •
případně i běžecké tratě nejsou na 100 % regulérní, protože n e 
jsou dokončeny a pravidelně udržovány. U běžeckých tratí T „ „ , ,  , T-T T . . .  -
obvykle schází  prostor pro druhou stopu většina můstků přes L y ž a ř s k y  o d d í l  TJ C h e m i c k á  v  Ú s t i  n .  L . p a t ř i  m e z i  v e l k e
potoky a rokliny se často propadá, tratě nejsou řádně ozna- l y ž a ř s k é  o d d í l y  v  S e v e r o č e s k é m  k r a j i ,  a to j a k  p o č t e m
ceny a bývají v průběhu léta poškozovány svozem dřeva apod. č l e n ů  ta k  p l á n  v ý s t a v b y  a  č in n o st i .  S t ř e d i s k o  V Z a d n í
U sjezdovek je situace stejná. Jsou sice prokaceny, nejsou r 3 3 3
však odstraněny pařezy a nový porost, takže se z těchto tratí Telnicř budovali příznivci lyžařského sportu již od roku
stává nízká džungle, kterou nezakryje ani metrová vrstva sněhu. 1945. Počátky byly pro nedostatečné finanční prostředky

Lyžařských vleků, výtahů a lanovek máme početně tolik, že . „ , , ,, , , • .
i Rakousko je za námi. Jaké jsou to však vleky? Obvykle od- velmi obtížné a tak, odkázáni sami na sebe, započali s opra-
dílové nebo některých ZV ROH u podnikových chat. Většinou vámi toho nejnutnějšího — zchátralých bývalých němec-
neodpovídají provozním a bezpečnostním předpisům a z 90 % , ; , , .
slouží jen v neděli a o svátcích úzkému okruhu zájemců zřizo-  ̂ 1 c ía .
vatele. Veřejně přístupných vleků není mnoho. Také jejich těch- Po sjednocení tělovýchovy byl vypracován plán výstav- 
vyhkovujeaV p0malu zastarává 1 PřePravní kapacita je malá a ne- by střediska, které by odpovídalo potřebám rozvoje ly-

Takový je dnes skutečný stav lyžařských zařízení. Pro pří- žařského sportu a rekreaci pracujících průmyslového
klady nemusíme chodit daleko a jsou koneckonců celé lyžař- centra kraje. Postupně přibývaly chaty rostl i počet čle-
ské veřejnosti známy. „ , , ,

T , ..............  _ nu, kteří byli schopni vybudovat středisko takové, jakéJak z teto situace? ’ 1 c  1 ’ 1
Většina těchto zařízení, mimo lyžařské můstky, slouží ši'roké nVní slouží ltiSÍCŮm návštěvníků. Ti, kteří dnes radostně UŽÍ-

lyžařské veřejnosti v plném rozsahu a je jí plně využívána. vají za slunečných nedělí dnešního střediska, si ani ne-
Nemůže proto finanční prostředky na pravidelnou a potřebnou uvědomují co volného času a co námahy pro to vynaložili
udrzbu zajistovat jen ČSTV a jeho složky. Provozovatele všech v 3 L 3
těchto zařízení, ať ČSTV, nebo místní národní výbory či závodní nadšenci Z lyžařského oddílu.
výbory ROH, na Slovensku národní podnik cestovního ruchu Statistika oddílu vykazuje úctyhodná čísla 33 tisíc zdar-
Turista, si musí uvědomit plně svou povinnost řádné údržby a , , , , _ , „ „ ,
provádět ji včas a v dostatečném rozsahu. Proto je nezbytně 'Odpracovaných hodin a prací vytvořená hodnota 1 mi-
nutné, aby ve větších střediscích zimních sportů se všechny hón 200 tisíc korun. V současné době jsou v Zadní Telnici
M - U S S S  dva lyžařské »leky s vybudovanou elaktrtckou přípojkou,
nosti se musí stát místní tělovýchovné jednoty, které v rámci čtyři sjezdové a slalomové tratě, osvětlený svah, cvičný
rajonizace tělovýchovné činnosti budou muset rozšířit své úko- můstek, čtyři lyžařské chaty a letos bylo provedeno defi-
ly v horských oblastech i o tuto sféru, která pracovně i od- . í
povědností nebude menší než péče o tělovýchovu mládeže. nitivní přemostění potoka u stanice malé lanovky. V letoš-

Jednu z možností finanční podpory dává usnesení předsednic- ním roce se také podařilo zajistit celotýdenní provoz la-
stva Ústřední rady odboru ze dne 14. 3. 1961 k zabezpečeni vel- novek, a tím umožnit další využití střediska i během  
kých ukolu masového rozvoje telesne výchovy a sportu. Tímto
usnesením bylo uloženo všem závodním vjborům ROH zabez- týdne. Vzhledem k neustále vzrůstající návštěvnosti se
pečovat v kolektivních smlouvách péči o rozvoj tělesné vý- uvažuje o zřízení dalšího vleku na cvičné louce, rozší-
chovy. Pokud jde o finanční podporu z prostředků podniko- „ ř , „ „ , ,  , „ „
vých fondů pracujících a z rozpočtu odborových organizací, mm lyžařských terénu, z nichž nektere budou osvětleny,
orientovat tuto pomoc především na podporu svépomocné vý- zavedení trvalého rozhlasu a pod. Ve výhledovém plánu
stavby a údržby zařízení rekreační tělovýchovy, sloužících vel- __  ̂ , . . , .
kému počtu lidí -  tedy také zařízení lyžařských. dokonce pocite]i se stavbou horského hotelu, který pri-

Druhou pomocí bude, když dokážeme, aby provozovatelé aktiv- spěje k rozšíření cestovního ruchu,
nich zařízení zajišťovali nutné náklady údržby z dosažených Poznámka redakce: To jsou výsledky mnohaleté obětavé 
tržeb tak, jak předepisují směrnice pro zřizování a údržbu ly- , .. ^
žařských vleků Těmito směrnicemi je předepsána řádná údrž- praCe funkci° naru oddílu, která přinesla jisté radu zkuse-
ba přilehlých sjezdovek ve výši 2 % až 5 % dosažených tržeb nosti ze zajišťování tak rozsáhlé výstavby. Bylo by velmi
vIe*íû cvJ ,t7ahu, ne~? lanoyk/ - Smermce zatím platí jen pro záři- záslužným činem a uvítala by ho většina čtenářů našeho
zem ČSTV, ale přímým jednáním místních složek je mozne do
jednat jejich dodržování i ostatními provozovateli vleků, přede- časopisu, kdyby pracovníci tohoto oddílu nám o svých
vším národními výbory, ZV ROH případně i ústřední správou zkušenostech napsali. Rádi jejich příspěvek uveřejníme,
rekreační péče i s n. p. Turista a s ČSD. . „ , , , , _ , A , , , ,

Třetí možnost je v našich rukou Jde o správné a včasné na- piotoze by pomohl hledat cestu tam, kde také chtějí
hlášení řádné údržby všech zařízení ve stanovených piáno- budovat lyžařské zařízení, ale nevědí, jak začít.

6



JARNÍ
Zaiste každý sa spýta, počujúc loto ineno, kde asi lo Ruské 

leží?  Nuž je to věru jedna z dvoch podhorských dediniek, ktorá 
leží v najseverovýchodnejšom cípe nasej socialistickej vlasti
— blízko hraničného štípa troch socialistických krajin — SSS R.
PLR a ČSSR. Východnejšie od nej je už len »dedinka v údolí« - *• ’ ~ t ? Ě Ě Ě Ě $ m '¿ 7 Ú  *
Runina. Zokol-vúkol sa vypínajú horstvá tejto časti Karpát — |
tu už Poloninských. Cupí si na úpatí Rypieho vrchu a Ďurkova -$ ?' ,»». ?'/ -nniýmli,
— každý má okolo 1200 m. Pomedzi ne sa sťa had vinte stará i ' %.
obchodná cesta z Polska priesmykom, ktorý nesie názov »Ruská §v̂
brána«. Už vela stáročí mal priesmyk dobrý zvuk. Mnoho dob-
rého, ale i zlého, sa do doliny Cirochej , ktorá pod Ruskou brá- ^W Ř0h-
nou pramení, donieslo. Hodno spomenúť najma tatársky vpád, ^ ----------- ... ...... ^
potom boje v prvej i v druhej světověj vojně. No víťazný postup T5 /"") II
slávnej Sovietskej armády bol jedným z tých velk ých  a dobrých  ̂ ^

horthyovské panstvo, ale hlavně tiež ústup hitlerovcov. ^ U /^—
Dějinami je teda poznačené toto horstvo. Život prúdil po tisíc- \\ Z")

ročia len okolo riečky Cirochej . Industralizácia Slovenska . - ^
však i tu doniesla svoj blahodárný vplyv. Je to v podobě mo- j v OTrSÍT
hutného strojárenského závodu Vihorlat v bývalom okresnom ~ /jT  U / J t í,
meste Snine. Jeho bránou přejde směna čo směna veía  obyva- i. I ▼ ¿y
teTov spod poloninských dediniek. Vyrástli v kva lif ikovaných f ( ic u8Wf/n tp3̂  X  ™
robotníkov. j ¡1) M ^ ^ ^ i f o p o j A  \  £

Sem teda nás doviedla naša snaha po poznaní lyžiarskeho ) V  JI-rAiíČíuVM ■
hnutia. Veď je to okolie, v ktorom před 10 rokmi usporiadali " V  / 5  N V \\\ (// s>
jedny z prvých lyžiarsk ych majstrovstiev bývalého Prešovského ( '\ / f J&
kraja vo všetkých disciplínách.  Ba pozoruhodné bolo to, že ve- k T uuc xL £ '
děli v ten čas připravit i prírodný mosiík takých kvalit, že o. V  x Ě T  t*
sa na ňom skákalo cez 35 m! ® Cast dedinky />

Lyžiarsky pretekový impulz dává tomuto krásnému údoliu Ruské s prie- v.
LO TJ Spartak Snina ako nástupca predošlých lyžiarsk ych zlo- smykom^ Rus- - *  /V jp ř i
žiek. No tých 25—30 km, ktoré Sninu delia od Ruského, z toh- ^eÍ brány v //u 0
to impulzu sem-tam niečo zrazia. Menia sa generácie — akoby pozadí. - fr/f  ' \ \
i teraz cítit- volačo takého ako generačný problém. Lyžiari  )
zo Sniny sice dochádzajú, sú to však pováčšinou jedny a tie q  ' /

isté tváře. Zvádzajú tuhý boj o »mladé lyžiarske duše«. Daří M  I
sa im to so striedavými úspechmi. Problém majú hlavně s vy-
riešením osoby vyh ovujúceh o trénera. Ten, s ktorým počítali informácia z úst spolujazdcov, že v celom okrese sú len štvria
z radov technikov spom.naneho závodu nevedel pedagogicky takí pedagógovia ako onen v susednej dedinke Ostatným e
zvládnut masy miestne], po lyžovaní dychtiacej mládeže — za- lyžovanie cudzie! 1 ,  u
spomínal jeden z funkcionároy (Durko Ondica).  Krásne pláne j svah y ok(jIÍ Rnskej brá vábia

Nevz davaju sa nadeje ze i tento problém raz v yn esia . Po- dež. Ona jazdí po nich -  i keď nic na jemno vyrobených i j -
d a n lo  sa im uz vela. Ved to dosvědčí i nocla h arm ck a  v Rus- ziach a v špeciáln ych topánkách.  Jazdí sama a pováčšinou ži
kom. Ona je sice len miniaturna spomienka na velkoryse sna- velne. Žiadalo by sa podat jej pomocnej ruky a to tak morá 1-
hy snm skych  lyziarov po postaven, výhovu,u ce, chaty s pat- nej a pedagogickej , ako aj materiálně/. Zais e nechce žobro- 

n c n y m  pnslusen stvom pod Rypim vrchom -  na hornom konci  niť! Nuž ale i náš obchod by mal poslat i Iacneiší  vvstroi dn
Ruského. Boli vtedy velmi blízko ciela.  Zial', zišlo z toho. Bo- ťohto kraja. Mnohokrát sa takáto totiž hromadí v predajn a cS
lo by věru potrebne také, chaty v tomto krasnom kut,ku. miest, kde niet o ňu záujem. Tu by však zaiste ladom neležala*

Dedinky sa hybu. Chlapci i dieycata sa zaujímaju o lyžová n,e.  stráně pod Rypím i Ďurkovom už očarili miestnej mládeži -
Vycítili  sme to zo skupinky mladencekov, co nas sprevadzali a nehanbime sa povedať i nám čo sme tie dva dni věnovali
až po okraj dědiny Od nich sme sa dozvěděli že yedia čo poznaniu ich majestátov. Tá chce lyžova t rekreačne i pretekove
su to lyžiarske preteky v rámci SHM. Najsmelsi  z nich hrdo Zaiste v SHM o nej ešte vela počujeme.  
přisvědčil, že pretekal na SHM. Lenže nebolo to u nich v Rus-
kom, ale v susednej dědině na základnej deváťročnej škole. _
Tam je súdruh učitet, ktorý vie strhnúť mládež k pretekaniu m
i k výuke v tom Sporte, ktorý má v obci ozaj domovské právo ™
— k lyžovaniu. Na pretekoch v prvom kole SHM bolo ich Sninv __  mcn “ a Hf, m 0?.nJ0 . ^°jsť takto: Vlakom do
vraj — ch la pcov i dievčat — výše 250! ČSAD a? , ° .  a CÍI1-i, autobusovým spojom

Mrholilo. Chla pci akoby sa nám chceli  vysmiať, že ideme '  ̂ omec uskeho. Je to zo Sniny cca 25 km.
do takého nečasu na lyžova čku.  Pevné bolo však naše pred- 
savzatie. I v tom zahmlenom ovzduší — celí mokří — přešli _  ň
sme stúpaním ponad prameň Cirochej.  Zastavili  sme sa i na ® oc Ďurkovom, nad Ruským lyžiari připravují vatru na
ceste priamo v »Ruskej bráně«. Hraničně závory ohlásili,  že tým opekanie slaniny. Snímky autor článku
sme«.in ďalej liž ísť nemožno. Výstup lúčinami i lesnou cestou
doviedol nás na Rypí vrch.  Odtial' pěknou zjazdovkou, celí pre- 5 $>?

hovýchodným smeroin od Ruského. V  nižších polohách zostali ^
len sněhové ftak y.  No vyššie miesta pod Ďurkovom boli ideálne ^  '.
vysnežené. Věděli  usjjokojiť^ i^najnáročnejších z ^ n á s . v ý h r a d  v

Lyžovačke sa teší i mlaď spod Vihorlatu i spod Polonin. Ve- f  í'i «  sk \ • -:v J  ^
die ju k tomu niekofko málo pracovníkov. Žiadalo by sa viac k  W . '¿ JL  \  '~.„v
pochopenia najma v radoch učiteíov.  Zarážajú ca bola pre nás «  >, ^  o um



na hodi nku  do p ř í r o d ypráci, znovu prožíváme všechno napětí ^i uvolnění, případně zklamání, kterénám připravila letošní zima, naši mia- Cvičební hodina pro mládež a dospělé ve věku od 15 letdí svěřenci a také my sami, svou dobrou nebo horší prací, dobrým nebo P r o s t ř e d í :  louka, lesní cesta, lesšpatným rozhodnutím. Srovnejme si ta- ? ? m,u £ k  ̂'• — lano a míč. , 7 , „ ,  ,  , Ú k o l  h o d i n y :  — herní formou trénovat rychlostní  beh, za m e n t se nake vynaložené ušili, materiální zabez- posílení paží a nohoupečení, tréninkové formy, prostředky č a s :  — 90 min.a hodnoťme jejich množství, kvalitua vzájemný poměr ve vztahu k úkolům, —,  r *
■ které jsme si vytyčili. Mnohé cíle jsme C J  O  O  V* dosáhli s minimálním úsilím, jiné J i  V js větším vypětím, před některými jsme U í L, H s ,  \\f/  n- - -  n í r *byli nuceni ustoupit. Ty vyšší cíle zů- '* J/7)stávají stále před námi a určují základ- } / [ /  r j ) /  X/ztlv v?' (7 <(ní směr v naší další činnosti. Podle je- (/  í/  ví M v  vvjich významu pro budoucnost musíme ■ „„v> - _  - »- -»■  . -  . J . ------------- -- O ------ -— j 'volit vhodné prostředky a formy auspořádat je _  ̂ _ _ .vzhledem k je- UV0DNI A ú p r a v n a  c a s tT n p i> |  r r \  |°| Rfl jich účinnosti a — chůze střídaná s během. Využíváme terénu k různým přeskokům nebo přebíhání I KLIi l KUIYI dostupnosti. terénních nerovností,Naším úkolem — běh, slalom mezi stromy za vodičem a v zástupu, držíme se za ruce.M l  Á n C T I T  je zkracovat do- e>m L A U E X L  bu pro dosažení i «x// j  ^TLj L .Y Imistrovství me- Q  \\zi všemi mla- rdými, nadějnými lyžaři. Chceme urych- ^ A .  Bt í n  TWLlit- růst jejich výkonnosti a zkvalitnit [7 1/ /-Ojej do té míry, abychom byli spokoje- i) )r \W j) /J\r ^T yT  *■ni také sami se sebou, že jsme zfor- ^  j / /fmovali, vychovali naši mládež tak, aby 0i K obr. Z, obr. 3  obr,byla prospěšná celé společnosti při vytváření materiálních a kulturních hod- j j a znam ení se každý postaví k jednom u stromu  not a aby dovedla v budoucnosti čest- ..np rpnrP7Pnfnvat vla^t na mpvinárnrl ~ ve stoh rozkročném čelem ke stromu předklon, vzpazit, opnt se rukama o stromne reprezentovat vlast na mezinarod- _  hmity pr,edkl0nm0i obr. ltnim sportovním kolbišti. — ve st0ji čelem ke stromu, opřít se rukama o strom, poklus ira místě s vysokýmNejsou to úkoly jednoduché, protože skrčováním nohou (poloha těla jako při běhu), obr. 2,v trenérské práci s mládeží zůstává — ze stoje, asi jeden metr od stromu, čelem k němu pád vpřed do klidu stojmo, opo-stále velmi mnoho otázek nezodpově- rem 0 k™en a odrazem rukou stoj spatný, obr. 3, . . . .  .zených. Například otázky vlastní vý- ~ X u  -  kSoSl vpřed obr “i  ™  h™  56 ° ] ] “chovy, tj. formování mladého člověka, u p ’ ' ’jeho charakteru, vztahu a poměruk práci a ke společnosti. Patří sem vý- ^  x. *chová tzv. morálně volních vlastností 7 ^  O Ozávodníka, které jsou podmínkou pro 73£r--<*rv£y~^af /3v SŠ\(\ A v \  fR\úspěšnou cestu k vysoké výkonnosti. J í w \\I/J dnrkS výchovou mládeže, s morálně volní JjttL ^  n K i  Aifťa taktickou přípravou úzce souvisejí /̂ VV \\ \ T 7 V [/i otázky psychické přípravy, kde má- JJf xvk lirme značné mezery. Tuto skutečnost __Vp  . ^  Lsi uvědomuje každý z nás, ví o ní větší- „ c ,̂r  o%r6 . obr. *¥,na funkcionářů, trenérů i závodníků.Ovšem pro velkou složitost této pro- — dvojice zády k sobě, stoj rozkročný — uchopit se vzájemně za ruce v upažení —blematiky neumíme doposud objevit úklony vpravo a vlevo (první cvičenec vlevo a druhý vpravo), obr. 5,účinné tréninkové metody, které by — dvojice čelem k sobě, přednožit levou, vzájemně se uchopit za nohu a ruce — po-nám nnmnhlv wnžít tvtn qkrvtp vákn- skoky jednonož s otáčením vpravo — vyměnit nohy a poskoky otáčet vlevo, obr. 6,nitosti v náš prospěch I kdvž jsou to — dv0iice zady k sobě, uchopit se v připažení za ruce — upažením vzpažit a zvolnaotázky týkající se vyšších tréninko- dřep ~ uPažením PřiPažit a stoí sPatn>̂- obr- 7-

vých forem, jsou to věci podstatné, zá- h l a v n ! č á s tkladní, a proto i pro trénink mládeže _ /
nejdůležitější. Cvičení na strániVelmi vážné jsou otázky fyziologie- Při cvičení na stráni nesmíme zapomínat na to, že výstup značně zatěžuje celý ké, tj. otázky vlastní fyzické přípravy, organismus. Běh ze stráně neprovádíme závodivou formou pro možnost pádu a úra-které na úseku sportovního tréninku zu. (Výběh do stráně 10—15 m se rovná běhu asi na 60 m.)mládeže jsou ještě velmi málo pro- _________________________________________________________________________________ t________________zkoumané. Naši mladí sportovci, pokud mají zájem o dobré výsledky v lyžování, nešetří svou energii, dovedou se ní vítězství, to je umění, které zatím šli nejkratší a nejzdravější cestu k mis-překonávat. Jejich fyzické rezervy, po- ovládá jenom malé množství závod- trovství, otevíráme v časopise rubrikukud jsou pro jejich rozvoj vhodné ma- níků. — »Trenérům mládeže«. Vyzývámeteriální podmínky, se neustále zvyšují. Jsou to dále otázky orientační, ma- současně všechny trenéry a pracovníkyOvšem umění využít těchto nastřádá- teriální a další, které jsou více nebo s mládeží, aby svými zkušenostmi po-ných zásob v pravý čas, v přiměře- méně úspěšně jednotlivými trenéry ře- mohli na tomto úseku řešit závažnéném množství, v potřebném směru po- šeny a zvládnuty. otázky. Splníme tím nejen rezoluci II.dle momentální situace v průběhu pří- Abychom alespoň částečně zodpově- sjezdu ČSTV, ale pomůžeme na místě pravý a závodu tak, aby »k něčemu děli uvedené otázky a zlepšili naši tře- pro rozvoj závodního lyžování nejdů-vedly«, soustředit je k boji ža dosaže- nérskou práci s mládeží, abychom na- ležitějším.

y8



— družstvo v řadu na úpatí čelem ke stráni; závodí se, kdo bude první na vrcholku,

— výstup i sestup chůzí a během ve vázané dvojici-trojici (s držením za ruce) , > j
— spstup ze stráně s cvičencem na zádech — v sedu roznožném na zádech, obr. 12. V*

Přetahování  — k přetahu vybereme prostorné místo s rovným povrchem, přičemž ^ |||h §
dáváme přednost holé zemi před kluzkým trávníkem. ^
— cvičence rozdělíme do stejně početných i výkonnostně stejných družstev — na po

kyn rozhodčího se obě družstva chopí lana a na, další znamení začnou táhnout,
a) při přetahu držíme lano ve výši pasu, družstva čelem k sobě, ® Ha snímku F. Pilnaye mistr světa a
b) družstva zády k sobě — lano na rameni, olympijský vítěz Helmut Recknagel
c) družstva se rozestavějí po celé délce lana čelem k lanu (při boji je dovoleno P™ exhibičních skocích ve Mšeně nad

měnit rozestupy]. Úkolem družstev je zatáhnout alespoň polovinu protivníků Nisou.
za čáru vyrytou 4 m za zády obou družstev,

— hra na čísla — cvičenci obou družstev se tajně očíslují a shromáždí se asi 10 m v
za svou startovní čarou. Jakmile vedoucí  vyvolá některé číslo, hráči, kteří je mají A
přiděleno, běží k lanu a začínají se přetahovat. Za několik vteřin vyvolá vedoucí ' í  I l r l i  1 1 1  V X k J  X
další čísla a tak postupně zasahují do boje další cvičenci.  Vítězí družstvo, které ^  ^
přetáhne střed lana na svou startovní čáru. Hru opakujeme několikrát za sebou, TTT 17 Q7TTOTAT TTT( ̂  I
přičemž se družstva mohou přečíslovat. J  -Lj  Í A V - / Z j X ± v J J L X  U  J  l i j i

Hra s míčem
' Mezinárodní závody v kla sických  dis-

— závod s míčem. Hraje se na desetimetrovém úseku vyšší stráně. První družstvo ciplínách v Harrachově se rok od roku
se rozestaví po stráni, druhé se shromáždí na úpatí a na znamení vedoucího se stávají významnější příležitostí nejen
snaží dopravit míč jakým koliv způsobem na vrcholek stráně. Strážci mají prove- k měření sil se zahraničními soupeři, ale
dění tohoto úkolu znemožnit. Zpomalují jejich postup a zachycu jí  přihrávky, mo- především k výměně zkušeností mezi ly-
hou útočníky držet atd. Kdykoliv se strážcům podaří zmocnit  míče, položí jej na žaři spřátelených zemí. Po této stránce
svah, aby se skutálel dolů; nesmějí jej úmyslně daleko odhazovat. Podaří-li se splnil letošní Harrachov,  v němž jsme
útočníkům dopravit míč na vrcholek, získávají 1 bod; po 2 min. družstva vymění- uvítali lyžaře NDR a Polska, své poslání
me. V případě, žě se útočníkům nepodařilo v uvedeném čase míč dopravit na na sto procent. Poslechněte jen, co zají-
vrcholek, získávají bod strážci, mavého uměl říci známý trenér lyžařů

— družstva hrají kopanou v lese (na stromech nesmějí být větve — vyberte bezpečný NDR Rudolf Kiihnrich o olympijském ví-
povrchl) . tězi a mistru světa ve skoku na lyžích

Helmutu Recknagelovi  a o základních
Z Á V Ě R E Č N Á  ČÁST problémech lyžařského sportu v NDR:

»Helmut Recknagel  není žádný bůh. Je
— naslo uchan á — jeden cvičenec stojí se zavázanýma očima zády k ostatním. Cvi- to člověk z masa a krve, nástrojař, který

čenci jsou rozptýleni 10— 15 m po lese od cvičence.  Na znamení vedoucího začíná ug od mládí stál na lyžích. Zprvu závo-
hra, tj: přiblížit se plížením co nejblíže k cvičenci,  který naslouchá.  Uslyší-li  dil v běhu, později ve sjezdu a tato vše-
3 vuk, ukáže rukou tím směrem a cvičenec, na kterého ukázal, se musí vrátit do strannost mu později pomohla k metě
výchozího postavení, nejvyšší  — ve skoku. Skokanské schop-

— ve formě besedy určit s cvičenci  světové strany a dohodnout příští cvičební ho- nosti u Recknagela  odhalil před osmi
dinu, lety trenér Renner, držitel rekordu můst-

— nástup, zhodnocení hodiny — určení nejlepšího družstva a odchod se zpěvem. ku v Oberhofu skokem 77 m. Spolu
_________________________________________________________________________________________________ ______________________________________ s Recknagelem  vychoval Renner ještě ce

lou řadu vynikajících skokanů, jejichž  
příklad a úspěchy přivádějí na můstky

,  v  r  r  v NDR nové a nové nadějné závodníky.
~7 A  I I- I k l  A  \ /  t r  h  I I  ť “ I A/l  Ti všichni ¡duu dnes Recknagelovou ces

i i .  / 1 L L  A .  I l y  f \  V E  L J  L J  l I V I tou. Začínají bezpodmínečně s lyžařskou
všestranností, a to už na školách. Reck-

„  , __ , w . , . ' . ,  , . , ... , , , o nagelův příklad dokazuje, že to je jedi-Bylo to v Krkonoších za krásných ly- objednali . . . kazdy z těch chlapců _ -  n ě 5správn á cesta. Konečně podívejme se
žařských podmínek. Jednotlivci, rekrean- pivo. Dojem vyvrcholil cigaretami, které na bgžce Právě zde na harrachovských '
ti, školní zájezdy, kursy — všude ještě si tito asi čtrnáctiletí hoši zapálili. Prav- tratích se projevila nutnost, aby dobrý
živá frekvence. Také na Dvořačkách. da, nekouřili všichni, »jen« asi polovina běžec měl i solidní sjezdařský základ.

Tam dne 13. března dopoledne v 11 ho- z nich, zato v kolektivu s vedoucím. Ne- vid ěli  jsme. že některé běžkyně nestačily
din: skupina chlapců s vedoucími. Ukáz- vím, kdo a odkud tato skupina byla a tempu sjezdu. Proto základem práce
něně vešli, zasedli ke stolům a odpočí- ani na tom nezáleží. Neboť netěšilo vidět s miádeží musí být čtyřkombinace. A pra-
vali. Jedli ze svých• zásob, k piti si ob- jejich počínaní. Uvedeno necht je pro covat s mladými musíte vy v Ceskoslo-
jednali čaje nebo  ̂ limonády. Venku před další. vensku stejně poctivě jako my v NDR,
chatou měli ue třech řadách (zřejmě po Za ^lovýchovou, za zdravým lyžařským protože jak u vás, tak u nás jsme svědky  
družstvech! lyže »v kozly« opřeného ho- sportem §ja ta j ona mládež do hor. Hez- jisté stagn ace v běžectví. Průměr je
Ze. Hezky dojem praktické^ opatřeni a pohled na jejich ošlehané, zdravé dobrý, ale na obou stranách chybějí  vý-
nepochybne kontrolovatelnější způsob nez tváře_ A k tomu se nehodilo pivo a jistě razné špičky. Takové, aby už jen jejich
opírání lyží u vchodu a o stěny a vnášeni * kouření Vžduí vobut zde má mlá- jména naháněla soupeřům strach. Vzpo- 
holí do chaty. Nevím, kdo a odkud tato dež jormovat má ji posilovat tělesně. mínáte na dobu Weisshautela či Carda-
skupina byla a ani na tom nezáleží. Po- duševně i morálně má jí dávat příklady la ?  Ve skocích udělali Středoevropané
těšilo prostě vidět jejich počínání. Proto zásadu a cjlut' pro další lyžařskou či tě- mohutný skok kupředu, ale v bězích ješ-
je uvádíme ía^° příklad prô  další. lovýchovnou činnost a v neposlední řadě zůstáváme pozadu, a to se musí zniě-

i amtéz dne 14. biezna, opět dopoledne  ̂ pro samotný život Mládeži tělovýcho- nit. Recept je jasný, všestrannost m lá 
tí 11 hodin: skupina chlapců [několik vu nespornS aje je§tĚ na něco nesmíme deže! Teď Pflide Jen 0 {0’ komu a i aký'
děvčat] s vedoucím. Lyže odložili kde a 7n’nmn/nnt nn n ú o h n 7i ;/ 4  tnrhi vň mi cestami se podaří jej co nejrychleji
jak se dalo, a vešli dovnitř. Zasedli ke y  realizovat! Přál bych takový úspěch vám
stolům a odpočívali. Byli docela sympa-  ̂ " ' stejně jako nám!«
tičtí. Jedli ze svých zásob, i k pití si Vilém NEČESAL P. NERAD9



; | |  \\pá B E Z  N I C H  

1 1 B Y  N E B Y L O

4  $ '  -_ _ _  I c f f f i Ž X ? &

M I S T R O V S T V Í  Č S S R  V K L A S I C K Ý C H  D I S C I P L Í N Á C H
Ve dnech 28. února až 4. března 1962 bylo na Horních Mísečkách a ve Špindlerově Mlýně bojováno a rozhodnuto 

o mistrovských a přebornických titulech mužů, žen, juniorů a juniorek v klasických disciplínách pro rok 1962. Le
tošní mistrovství ČSSR bylo na dvou místech a tím byly zvýšeny požadavky na organizaci. Také rozmary letošní přírody 
připravily pořadatelům perné chvíle a nutně ovlivnily řízeni celého mistrovství. Otázka organizace tudíž byla otázkou 
prvořadého významu.

Mistrovství 1962 v klasických disciplí- Jednotlivé mistrovské a přebornické zá- také provedli příslušné úpravy. Tratě byly 
nách bylo uskutečněno pod záštitou Sva- vody se konaly na dvou místech, běžec- v členitém terénu, v nadmořské výši 850
zu československých výtvarných umělců ká část na Horních Mísečkách, skoky až 1100 m. Byly dobře upravené, technic-
a Českého fondu výtvarného umění. Orga- ve Špindlerově Mlýně. Hlavním důvodem, ky náročné a místy rychlé. Průběh jed-
nizační výbor (OV) vyhledal toto spojení, pro který se pořadatel rozhodl konat notlivých závodů rozptýlil obavy někte-
protože je toho názoru, že sport a umění běžecké závody na Mísečkách, byly zhor- rých závodníků, že by oblast Míseček by-
mají k sobě velmi blízko. Vůdčí myšlen- šené ubytovací podmínky ve Špindlerově la pro mistrovské boje nevhodná. Naopak,
kou bylo — umění, které dnes organizo- Mlýně vzhledem k podstatně zvýšenému ukázalo se, že Mísečky mají pro běžecké
vaně prolíná všechna odvětví současného počtu návštěvníků z NDR a Polska. Prů- tratě v mnohém směru lepší podmínky
života, může najít úrodnou půdu a obo- běh mistrovství ukázal, že toto rozhodnutí nežli »Špindl«. Mísečkám t. č. schází pou-
hatit i širokou oblast sportu; obráceně OV bylo správné. Soustředěné ubytování ze vhodný prostor pro nástup závodníků
pak hodnotné výtvarné dílo se sportov- všech závodníků a činovníků v jednom a větší prostory pro cíl a starty, zejmé-
ním námětem může vzniknout jedině objektu bylo velkou předností Míseček, na pro start štafet. Tyto nedostatky by
v úzké spolupráci sportovců s výtvarní- která vyvážila jednotlivé drobné nevý- se daly snadno odstranit zemní úpravou
kem. Svaz výtvarných umělců na mistrov- hody. Start a cíl mohly být umístěny prostoru nad recepční budovou. Finanč-
ství vyslal zástupce, kteří navázali úzkou v bezprostřední blízkosti ubytoven. V re- ní náklady spojené s touto úpravou by
spolupráci s funkcionáři i závodníky bě- cepční budově byl umístěn sekretariát, jistě byly minimální.
hem celého mistrovství. Převzetím záštity počtáři, radisté a rozhlasová centrála. Největší obtíže byly se sněhem. Na tra-
ze strany Svazu byl učiněn první vážnější Trasy jednotlivých běžeckých tratí vy- tich byly místy zjištěny vrstvy sněhu až 
krok ke spolupráci mezi sportovci a uměl- tyčili techničtí pracovníci za účasti zá- 3 m vysoké. Za těchto podmínek nebyla
ci. Očekáváme, že se ještě prohloubí a stupců trenérské rady a sportovně těch- úprava pevné trasy snadná. Mnohem hor-
přinese v dohledné době žádané výsledky. nické komise již na podzim m. r., kdy ší situace ovšem byla na můstcích. Ve

»Špindlu« pracovalo na úpravě obou můst
ků 9 technických pracovníků a několik 
rozhodčích po dobu 5 dnů, a to od rána 
do pozdního večera, kdy se pracovalo při 
umělém osvětlení. Bylo nutno odstranit 
2200 m3 sněhul! Svědčí jistě o dobré pří- 

-jfojti pravě můstků, jestliže během obou závo-
dů ve skoku nedošlo k žádnému úrazu. 
Také pádů nebylo mnoho. Je ovšem nut-

• : :í ** né položit otázku — je možné, aby
. ústřední tělovýchovná zařízení ČSTV pro-

**$&&&'' & s m<- J H H f  Ja najímala můstky v takovémto stavu? Co
4JÉ IIÍP  J W P  by asi řekli lehcí atleti, kdyby jim byl

pronajímán stadión na Strahově s halda-
m m m  ® mi škváry na běžeckých drahách? Není

možno požadovat na pořadateli závodu,

U f ■  Start 30 štafet ze všech krajů republi-
% fpL ŠĚSĚ  W? ky byl jako obvykle nejzajímavější

W™1 podívanou pro diváky, které neodra-
>■ ti dílo ani nepříznivé počasí.‘ r- * § »



■  Štefan Olekšák opakoval loňské vítězství v závodě sdruže- ■  Součástí mistrovství byl i náborový závod mládeže. Zúčast- 
ném a opět získal titul mistra CSSR. nilo se ho přes 60 dětí. K jejich velké radosti stanuli vítě

zové na stejných stupních jako mistryně a mistři CSSR.

aby prováděl úpravu můstků v takovém zemí, které posílaly své reprezentanty do né, že na mistrovství splnilo limit I. vý-
rozsahu, v jakém ji musel provést pořa- Zakopaného.  Také souběh mistrovství konnostní třídy méně než čtvrtina účast-
datel letošního mistrovství. Neváháme s dorosteneckým přeborem byl nevhod- níků a zhruba třetina nesplnila ani limit
říci, že letošní mistrovství ve skoku bylo ný. Ochudil i některé soutěže. Vše v sou- III. výkonnostní třídy. Po této stránce
vážně ohroženo. Za jeho uskutečnění hrnu příliš roztříštilo zájmy — také ve- tedy mistrovství neuspokojilo,
patří dík technickém u sboru, který pro- řejnosti i tisku! Dalším varovným zjevem je nedostatek
jevil mimořádné pochopení pro potřeby Forma některých reprezentantů na mis- cariiímnářn 7 Pimpna inninrfi n íírnvni
mistrovského závodu. strovstvl C SSR byla pod y.iyem výkond a p f k  “ j í d « ’ že mez? prvním?' třem? s?

Vedoucí myšlenkou celého mistrovství výsledků na MS,  stejně tak tomu bylo umístil závodník, který měl tři skoky
z hlediska organizace bylo zajistit co i u řady dalších předních závodníků, kte- s pádem. Avšak ani ve skoku prostém se
nej rychlejší  výpočet výsledků a vyhláše- ří byli v Zakopaném jako diváci. Nikdo nijak markantně neprojevila »mladá
ní mistrů a přeborníků republiky hned si totiž nechtěl  nechat — a to právem — krev«. Je pravda, že naši přední skokani
po skončení jednotlivého závodu. Tuto uniknout příležitost vidět boje nejlep- j S0U mladí ale na dalších místech těch
myšlenku se pořadateli podařilo realizo- ších lyžařů světa v Zakopaném. mladých mnoho není
vat s výrazným úspěchem. Závodník byl Celková úroveň účastníků mistrovství Celkově lze říci že mistrovství ČSSR 
o svém čase informován nejdéle 30 vte- CSSR byla značné nevyrovnaná. Ve všech vklasických disciplínách bylo dobrou
rin (!) po projeti cílem na informační ta- závodech byly patrny rozdíly mezi repre- S0UtgžL Bude vgak nutné vgynovat ještg
bulí. Časy uvedené na informační tabuli zentanty a ostatními závodníky a závod- m nohoúsilí výchově morálně volních
byiy Prakticky jiz časy oficiální Konečné ničenu. Zvlaste markantní je tento roz- vlastností záv0dníků i zlepšení práce tre-
vysledky byly známy po průjezdu posled- díl u zen Mezi reprezentantkami respek- nérů tréninkových metod i možností,
mho zavodmka cílem, vyhiašem mistru a tive příslušnicemi státních družstev a Jen tak můžeme dosáhnout lepších vý-
preborniku republiky bylo provedeno nej- ostatními, je rozdíl třídy. To není jisté konů j výsledků
později hodinu po skončení příslušného dobrý úkaz ani příslib do budoucna. / J _
závodu. Listiny výsledků byly vydány do u mužů je sice situace lepší, nicméně ani Letošní 63. mistrovství C S S R  v klásic- 
dvou hodin po závodu. Tuto rychlost v in- zde k žádnému překvapení nedošlo. Na kých disciplínách úspěšně skončilo. By-
formaci závodníků, ve vyhlašování mistrů předních místech skončili ti, o kterých |°, m^°ho organizačních starostí a mimo-
a přeborníků republiky a ve vydávání ofi- se to dalo předem předpokládat. Lze řádně mnoho práce. Pracovníci lyžařské
ciálních listin výsledků umožnila jednak však říci, že mistrovství proběhlo ve zna- sekce MV ČSTV Praha se nezalekli úko-
dokonalá organizace práce pětičlenného mění celkem úspěšného náporu mládí. llC před který byli postaveni. Dobře se
počtářského sboru, jednak dobře fungu- Objevila se řada mladých, kteří mají ne- připravili a úkol do puntíku splnili. Jim
jící rádiové spojení s kontrolami na trati. jen vůli, ale i předpoklady výkonnost dá- byla adresována slova zástupce předsed-
Pohotová informace o dosažených časech ie zvyšovat. nictva ústřední sekce soudruha F.̂  Tábor-
závodníků a nezvykle rychlé vydávání  ukázalo sp také že kvalifikace I vv- skeho, některých vedoucích krajů a za-
listin vvslpdků natřilv k vplikvm kladům UKazaio se tane, ze KvainiKace i. vy vodníku, slova diku a uznaní za vzorné
listin výsledku patřily K velikým kladům konnostní třídy požadovaná pro účastní- nreanizaPní zajištění a technické Drove-
letosniho mistrovství. k mi(;trnvství CSSR íp velmi rplativní a organizační zajištěni a tecnnicke prove

Novinkou bvlo nově zavedené hodnoce- - mif tr° vstvl CSSR je velmi relativní a dem (.gjgjm mistrovství.iNuvuiKuu^uyiu nove zaveuene^ nuunoce ze patrne je ziskavana za velmi rozdíl
ní kolektivu a spolu s odměněním nej- ných podmínek. Jak jinak by bylo mož- O. K U L H Á N E K  — M. K LIN G ER
úspěšnějšího kraje čestnou cenou bylo 
příjemným překvapením mistrovství.

Šťastná byla i myšlenka uspořádat bě- _  Ladislav Hrubý z T] Sokol Horní Branná v cíli běhu na 30 km. Časem 2:08,45 hod.
hem mistrovství žákovský náborový zá- Sť? staI mistrem repubiiky v této disciplíně.
vod. Již v dopoledních hodinách přihlíže
lo 60 nejmladších přihlášených závodní
ků závěrečným bojům štafet. Odpoledne
pak podstoupili boj v běžeckém závodě ■ f
s velkou chutí a se snahou zvítězit. Roz
jařené tváře těchto dětí, vyjadřující vděk 
za uspořádání závodu, byly pořadatelům 
milou odměnou.

jN ÍI| |  ^
DOMA VE STÍN U Z AK O P A N É H O  ' J É j H M

S úrovní výkonů nelze vyjádřit jedno- 1% spiM > %
značnou spokojenost. Skutečnost, že se 4 i
mistrovství jelo bezprostředně po mis- , J s m K |  w
trovství světa v Zakopaném, měla zde ne- f f | |  IžlBpr f *  <
malý vliv. Neukázalo věrně pravou sílu t- ^
některých jednotlivců i kolektivů. O b ^   ̂  ̂ ^ «íí ^ ^

** \



m ' i| .: JilÉ ^
*  1 »  | - f c  . r| H l „  ^  v

I S JEZ D A Ř I

^JP jP  | Sf P O P R V É

I! NA C H O P K U
'■  S  >  H  *

Uspořádáním letošního mistrovství tratě byl žil inský trenér Jožka Kiša. Jeho
C SSR ve sjezdových disciplínách byla úkol nebyl lehký, neboť tra sa.o d  Lukové

■  Dvojnásobná mistryně republiky Jaro- pověřena lyžařská sekce KV ČSTV Stře- na Priehybu a dále k dolní stanici se-
slava Rubešová. Jedenadvacáté místo doslovenského kraje a technickým  pro- dačkového výtahu v Jasné neskýtá mož-
ve sjezdu ji však v trojkombinaci od- vedením tělovýchovn á jednota Dynamo nost velkého využití terénu. K tomu ještě
sunulo až na třetí místo. Nízké Tatry z Lipt. Mikuláše. Tak se na- celou středu, kdy byla trať obřího šla 

še nejdůležitější sjezdová soutěž dospě- lomu vytyčová na, hustě sněžilo a byla
lý ch jela poprvé v celé své bohaté histo- neprůhledná mlha, takže už se startem
rii v Jasné na překrásných svazích Chop- musel jít autor podstatně níže, než se
ku. Přiznejme si, že jsme tak trochu původně plánovalo. Trať měla 52 branek,

S
 -.JW, iy, s nejistotou očekávali organizační zvlád- délku asi 1800 m s dostatečně velkým

^  M jBmÉiy nutí tohoto těžkého úkolu. Velmi rádi výškovým rozdílem, asi 500 m. V  horní
4  proto konstatujeme, že i z hlediska orga- části se v některých brankách tvrdá

v ý  i nizačního byly naše obavy zcela  zbyteč- vrstva sněhu v průběhu závodu prolomi-
|||>  /  i né. la, ve střední a dolní části se tvořila

J  Boje o mistrovské tituly byly zahájeny hluboká koryta, která byla překážkou
t ve čtvrtek 22. února slalomem žen. Na pro závodníky s vyššími čísly.

pěkném slalomovém svahu u lyžařského v  závodě zvItězil Míla Brůna v gase
I A  Č  3 ! 1bÍ u  n a ; Z f 1adlí f :  vytyčil  Mísa Král 1:35 5 ml ale byl jen 0 pouhé 4 dese.

-  #  /  |  trat Prvého kola (60 branek). Jeho kon- ti vteřiny le pší npž vyborně jedoucí
|  ^  . C! P C? nebyla spatna ale na zeny velmi Míša §o llýs  který tak znovu potvrdil,

f  narocna.  V  teto tezke trati, hlavně v její  ž e m u j e š , ě dnes obřáky »sedí«. Jeho
l i l  4 M k  S1tredni. c° st} ’ . se, vetslna zavodn!c / y 0*1' mladší bratr Anton skončil po pěkné bo-

■ V f  . m  I  laJS‘ Jizde hranila a »obranná« jízda ve jovné jízdě na třetím mfstg. Za níln pak
/  slalomu se v zadnem případe nemá stát oba tatranští „e zmarové Vládo Krajňák

J S Ě S á m  /  “ t0lí.e-m, ? a l e p s , . , ca S’ / e s p .  umístěni. a Jožka Krasula. Z mladých závodníků
m H E B F  /  ° r“ he P l a v i l  trener družstva zen se v tomto zavodě neprosadil nikdo. Mla-

/  DU.Sif!!/ C h l r,Vaí-  138 bra n e k ). Bylo asi dý reprezentant Janda měl těžký pád.
.J Ě F  é m  /  o 1 0  % rychlejší prvního a tím také by- v  jízdě sice pokračoval, ovšem jeho cel-

¿ m f  *  ll  1 *,zd y závodnic plynulejší  nez v pr- kové umístění na 22 místg jislě' nebylo
• «• ":<W ve™  k 0  ,e ‘ . „ , ,  . ,  .  . uspokojivé. Ještě před Priehybou měl

V prve skupme vylosovaných závodnic  „ e j le p š í  mezičas člen Dukly Liberec, Ra- 
Ie*“  P ° stradah obhajk ym titulu dim Koloušek. Neodhadl však dobře hra-  

Milku Mohrovou a reprezentantky Evu  nici rychlosti  ve sk i n 6  po, ozavřených  
Mrklasovou a V ladku Bambasovou. bran a u padl. MIadý kogfcký záv0/ ník

Prve kolo zajela  nejlepe Jaroslava Ru- Petr Kunštadt sice nevyužil svého vý-
besova, ale jen pet desetin vteřiny před hodného vylosování , ale i tak je jeho

■  Jaroslav Janda získal mistrovsky titul Magdou Cernockou.  Rubesova i ve dru- patnácté místo úspěchem. Rovněž tak
ve sjezdu. hem kole prokazala velkou zayodmckou šestnacté místo dalšího mladého člena

Snímky F Ferenci a S Štric rut.ínu~ 3 zkusenost a celkové druhým družstva VIado Zajdena.v - o u u u K y .  r .  rerenci  a o. atric nejlepsím časem si zajistila mistrovský
U  Vítězka trojkombinace mladá Alena titul. Dorostenka Anna Živcová ztratila Tězke pády na trati, hlavně v zamlže-

Kornelová na startu obřího slalomu. v prvém kole těžkým pádem přes čtvrt ném horním ^úseku, vyřadily^ mnoho zá-
minuty, takže ani její nejlepší čas dosa- vodníků, takže^ ze 75 startujících mohlo

.................................. žený ve druhém kole jí nepomohl k lep- být klasif iková no pouze 62. ^Mezi vyřa-

závod skončila až na 10.  ̂ místě. Třetí ^ J od_sk'rm mistrovském obřím slalomu

>1 |  v měla v prvém kole po nedorozumění Příští den, v pálek 23. února, byl již
_ _  f  I j j f t J É l i b  s brankovým rozhodčím opravnou jízdu. v 9 hod. ráno zahájen závod o mistrov-

I í J B É J  Velmi příjemně překvapil výkon mladé ský titul ve slalomu mužů. Tratě obou
závodnice Severočeského kraje Fiedlero- kol byly opět vytyčen y na slalomovém
va’ se P °  vyrovnané jízdě v obou svahu na Zah rád kách. Autorem prvého

WM- i g&y _ kolech umístila na druhém místě. Také kola byl bývalý reprezentant Dano Šlach-
J p ř  v. druhá dorostenka — členka reprezentač-  ta. Jeho dobře volená trať v 63 bran-
0  . jĚ .?  ního družstva Alena Kornelová, startu- kách dostatečně prověřila technickou
* Šjr jící poprvé v soutěži dospělých,  zajela i fyzickou připravenost závodníků. Trať

ffiMMMžggk f  pěkně, její páté místo je velmi nadějné. druhého kola postavil Jaroslav Bogdá-
| l  V tomto závodě se vůbec nedařilo Olině lek. M ě l a . všechny vlastnosti, které má

ja k  Žampové (Brukové), která překvapivě dnes moderní slalom obsahovat. Byla nc-
* |  skončila až na 18. místě. Magda Černon- jen technická, ale i rychlá, a tak, ač

M i W r e l «  * ká, která ještě loňského roku byla naší měla ještě o jednu branku víc než v pr-
reprezentantkou, měla sice v prvém kole vém kole, dosahovali závodníci kratší

WĚĚÉĚĚMým.. I y W B P y  druhý nejlepší čas, ale v druhém kole časy. Obě tratě byly přibližně stejné dél-
skončila až na 9. místě. Nestárnoucí Eva ky asi 760 m, s výškovým rozdílem 

w ž *- Malá zajela obě kola velmi dobře a uhá- 210 in. Sníh byl po nočním mrazu tvrdý,
jila si i letos své loňské čtvrté místo. ale přesto při tak velkém počtu startu-

Téhož dne odpoledne ve 14 hod. byl jících se v četných brankách utvořily



■  V trojkombinaci mužů se na stupně vítězů probojovali zku- ■  Ve sjezdovém závodě žen se konečně uplatnily i mladší
šení závodníci. Mistrem republiky se stal Zbyněk Mohr, závodnice. Na stupni nejvyšším stanula dorostenka Anna
druhé místo obsadil Vládo Krajňák, třetí Jožo Krasula. Živcová, druhá byla Jiřina Janoušková a třetí Olga lampová.

Nejspolehlivěji zajel  obě kola Zbyněk s velkými obtížemi vyrovnáva ly s rych- potvrdila svou dobrou všestrannou vý-
Mohr, startující za libereckou Duklu, lejší jízdou v obloucích,  a tak stačila  konnost.
v časech 64,5 a 62,2 vt., a tak celkovým zkušené Rubešové k jasnému vítězství Konečné pořadí v trojkombinaci uká- 
časem 126,7 získal  mistrovský titul. Pře- spolehlivá,  i když ne zcela  technicky žalo jasně úspěšný nástup mladých zá-
kvapením byla diskva lifikace nebo od- zvládnutá jízda na celé trati. Příjemným vodnic. Hrdý titul mistryně trojboje zí-
stoupení ze závodu mnoha předních zá- překvapením bylo druhé místo dorosten- skala právě dorostenka Kornelově a na
vodníků. Hned v prvém kole vzdal vítěz ky Kornelové, která získala potřebný druhém místě se umístila dorostenka
obřího slalomu Bruna, po něm i M. Šol- náskok před třetí Žampovou teprve Živcová.  Rubcšová získala sice dva mis-
týs, i jeden z našich nejlepších specia- v druhé polovině trati. Při neúčasti loň- trovské tituly — ve slalomu a v obřím
listů slalomářů Laco Richvalský.  Také ské mistryně Evy Mrklasové byla jed- slalomu, ale pro slabší výkon ve sjezdu
mladý Janda měl z prvého kola, po těž- nou z největších favoritek Květa Meren- zůstala za nimi v trojboji na třetím mís-
kém pádu, velkou časovou ztrátu, kterou dová, která se však musela spokojit se tě. Standardně dobré výkony Evy Malé
se mu nepodařilo vyrovnat ani bojovnou čtvrtým místem. Lepší výsledek se oče- jí dopomohly ke čtvrtému místu v troj-
jízdou ve druhém kole, kdy dosáhl abso- kával od Černocké a hlavně od doros- boji, před letos zřejmě slabší Merendo-

lutně nejlepšího času dne (61,7 vt.), a tenký Anny Živcové,  která ale několik vou.
skončil  až na 12. místě. Loňský mistr bran podjela a skončila tak až na sed- Teprve ve sjezdu podal náš mladý ře
ve slalomu Tono Šoltýs neměl šťastný mém místě. Příprava trati pro tento zá- prezentant Janda očekávaný výkon. Zví-
den. Po dobrém čase v prvém kole od- vod nebyla dostatečná. V některých těžil, ač ani pro něj nebylo lehké na této
startoval do druhého, když však vyjel  brankách, zvláště pak na svahu od stár- poměrně málo náročné trati ujet star-
dvakrát z tratě, vzdal závod při další tu, se utvořila »koryta« a tak závodnice ším, zkušenějším závodníkům. Bojoval na
kolizi. Kurt Hennrich byl po velmi dobré s vyššími čísly bojovaly za podstatně celé trati, i tam, kde se to mnohým pro
jízdě v prvém kole ve druhém diskvali- těžších podmínek. konečný výsledek závodu nezdálo být
fikován.  Také Kolousek musel vzdát, V  sobotu odpoledne byl pro muže i pro rozhodující. Jeho čas 1:45,3 min. je vý-
když mu praskla hůl hned v první polo- ženy povinný »non stop« trénink na borným průměrem této sjezdové trati,
vině trati. Proto nakonec vyznělo celko- sjezdové trati, který odhalil všem stár- Druhý čas dosáhl vítěz obřího slalomu
vé pořadí dosti překvapivě. Na druhém tujícím těch několik málo tech nických  Miroslav Brůna. Jen o pouhou jednu de-
míslě se objevil po vyrovn aných jízdách záludností na trati. A tak ani závod ve setinu vteřiny za ním skončil dosud náš
v obou kolech Vládo Krajňák (jen 1,6 vt. sjezdu, který se jel v neděli dopoledne, nejúspěšnější reprezentant ve sjezdu
za vítězným Mohrem), a třetí místo »sta- neměl svých jasných favoritů. Trať pro Kurt Hennrich. Pěkné čtvrté místo Zbyň-
rého« Jožky Krasuly, čtvrté Arnošta Uhlí- muže byla dlouhá asi 2400 m s výškovým ka Molira ve sjezdu mu zajistilo i celko-
ře a páté Zdeňka Špringla bylo neočeká- rozdílem asi 750 m, zatímco pro ženy byl vé vítězství v trojkombinaci. Vládo Kraj-
vaným úspěchem těchto poctivě trénují- snížen start o 2 0 0  m níže, takže jejich ňákovi stačilo k druhému místu v koní
cích závodníků. Z mladých se nejlépe trať byla dlouhá asi 1900 m. Výborné binaci i poměrně slabší umístění ve sjez-
prosadil košický Atila  Mitro. Doufejme, sněhové podmínky na této poměrně jed- du, kde skončil na 22. místě. Největším
že jeho sedmé místo bude mu nejlepší noduché, ale rychlé trati dovolovaly le- překvapením, dík výpočtovým tabulkám,
pobídkou k ještě intenzivnějšímu trénin- tos i ženám podat ten nejlepší výkon. bylo třetí místo v kombinaci Jožky Kra-
ku. Jeden áctý Kunštadt a čtrnáctý Zaj- Ne všechny této příležitosti plně využi- suly, který skončil ve sjezdu až na 44.
den splnili poměrně dobře svůj úkol ob- ly. Výborně zajela svou vítěznou jízdu místě (!). Možná, že by pořadí trojkom-
hájit své loňské úspěchy v kategorii do- mladičká Anna Živcová, která i druhé binace bylo zcela jiné, kdyby se i u nás
rostenců, zatímco loňský dorostenecký nejlepší Janouškové ujela o plné dvě použilo způsobu hodnocení podle pravi- •
přeborník Igor Hlavoň z Brna skončil a půl vteřiny. Jsou to dvě nová jména del FIS . Z mladých závodníků se ve sjez-
až na 31. místě. v jistině vítězných výsledků mistrovství (®u kromě vítěze Jandy nikdo neprosadil.

V sobotu v 10 hodin dopoledne se jel hcco n i. .... Mitro byl až 23., Zajden 25., Sirek 28.,
obři slalom zen na siezdove trase zvané „„  ,  _  „  , Kunštadt 34. atd. Neiuspesneisím z mla-
»Spravedlivá«. V  průběhu tohoto závodu 21‘ mlst®’ Merendova na patem miste a dých v trojkombinaci byl kromě šestého 
jsme si znovu ověřili,  že určitě nejslabší Černooká na desátém místě. Z mla- Jandy desátý Kunštadt a dvanáctý Zaj- 
naší sjezdařskou disciplínou je právě dých, kromě dorostenky Živcové, opět den.
obří slalom. Mnohé závodnice se jen dorostenka Kornelová čtvrtým místem A N T O N ÍN  HUSÁ K13

' I



\

ŽEBŘÍČEK BĚŽCŮ A BĚŽKYŇ V ROCE 1961 AŽ 1962v
Snaha o zpracování žebříčků M U Ž I

lyžařských závodníků se p r o - ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------5 --------------------
jevuje již po několik roků, ale Koře- Přebor republiky Harrachov ti
stále toto víceméně matematic- Jméno Těl. jednota -i?0/  T cl£eC cn 1 . ^ 6  ŤJ
ké zhodnocení plně neuspoko- 1 5  km 1 5  km 5 0  km 1 5  km 3 0  km 1 5  km 3 0  km
juje. Také my jsme si vědomi, _________________________________________ um. b. um. b. um. b. um. b. um. b. um. b. um. b. ^  gj pq
že ani letošní žebříčky ne
ukazují skutečný přehled vý- R- Čilík, Baník Kremnica 1 50 1 50 4 2 45 2 45 3 41 6 231 1
konnosti našich závodníků.  J* Bjažíček, Sokol Nové
Přes své nedostatky nám však M e s t 0  6 3 5  1  5 0  1 0  3 1  2 0  6  35 6  35 6 186 2ťres sve neaostatKy nam vsak L  Hrubý, Sokol Horní
skytají radu cenných informa- Branná 4 38 2 45 1 50 1 50 4 183 3
cí. Ukazují, jak se jednotliví J .  Klamán, Lok. Lipt.
závodníci zúčastňovali  kon- Mikuláš 3 41 12 29 10 31 7 34 12 29 5 164 4
trolních závodů a jak byli na VI. Jeřábek, Dukla Liberec 2 45 3 41 5 36 4 38 4 160 5
těchto startech úspěšní. (Roz- J : Dvořák, Slavia V Š  Praha 13 28 7 34 21 20 15 26 11 30 5 138 6-7, , - - , . . .  . . V . Fousek, Sokol Nove
hodné se vsak stale neukazuje Město 1 50 4 38 1 50 3 138 6-7
možnost podle poradí v zebn c-  j .  Štrobl, Dukla Liberec 10 31 3 41 7 34 10 31 4 137 8
ku sestavovat reprezentační J .  Krupka, Dukla Liberec 5 36 11 30 5 36 8 33 4 135 9
družstvo.) O . Parička, Dukla Liberec 11 30 2 45 23 18 17 24 26 15 5 132 10„  ,  .. Z . Gabriel, Sokol Nové- ,  Pf° W - C O J . n l  Město 9 32 8 .33 9 32 8 33 4 130 11-12ze b řičk u  bylo bodové zh o d n o - J .  K o p l, Jiskra Vimperk 17 24 31 10 8 33 14 27 5 36 5 130 11-12c e n í v ý s le d k ů  k o n tro ln íc h  zá- F . Kolařík, Spartak
vodů. (Uveřejněno v Lyžařství, Vrchlabí 3 41 2 41 3 45 3 127 13
ročník 1958, č . 12.) Pro muže F . Kuchař, Sokol Nové
byly určeny závody: Kořenov- M ^ Jav o rsk ’ Slávia V Š  2 5  5 36 35 6 22 19 9 32 5 118 14s k ý  běh 15 km, Memoriál Jose- Praha 15 26 16 25 11 30 13 28 4 109 15
fa Stébla 15 km, přebor řepu- j.  Novotný, Sokol Horní
b lik y  na 50 km, 15 km a 30 km Branná 23 18 12 29 14 27 7 34 4 108 16
a mezinárodní závody v Harra- J- Blažek, Jiskra Držkov 18 23 4 38 40 1 24 17 13 28 5 107 17
chově 15 km i 30 km Pro že- F* Pí-šl, Spartak Strakonice 8 33 2 45 13 28 3 106 18
ny: Kořenov 5 km, Memoriál O . G u lt, Slavoj Tepiice 28 13 11 30 34 7 28 13 16 25 5 88 19,  J  ,  „ .  , ,  .. , L . Fuško, Baník Kremnica 12 29 22 19 13 28 3 76 20
Josefa Stébla d km, prebor š . HarvaA, LokomotivaC S S R  5 km a 10 km, Harrachov Zvolen 6 35 4 38 2 73 215 km a 10 km. Z vypsaných zá- L . Nosek, Spartak
vodů se boduje vždy jen pět Strakonice 7 34 6 35 2 69 22
nejlepších. Bodové zhodnocení: S. Olekšák, Dukla Liberec 5 36 9 32 2 68 23
1. místo muži 50 bodů, ženy 1 9  2 2  1 2  2‘* 2 3  J g  3  1%
30 bodů; 2. místo muži 45 bo L  Kuthel1’ Dukla Llberec 9  3 2  1 2  2 9  2  6 1  2 5
dů, ženy 26 bodů; 3. místo mu- -------------------------------------------------- ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ži 41 bodů, ženy 23 bodů; 4. Ž E N Y  A  J U N I O R K Y
místo muži 38 bodu, ženy 21 _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________
bodů; 5. místo muži 36 bodů, Kořenov M R  Mísečky M Z  Harrachov <->»3 -3že n y  20 bodů a další místa Jméno T ěl. jednota 5 km 10 km 5 km 10 km 5 km >0 tí ,2 -g
Y ^ y , 0  ¡eden k ° d méně až mu- um. Hody um. body um. body um. body um. body ^  01 ^  w
zi 40. místo 1 bod, u zen 24. ----------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------------------------------------------------------------
místo 1 bod. E . Paulusová, Slovan Jílem . 2 26 1 30 2 26 1 30 1 30 5 142 1

Bohužel jen nepatrný počet V I. Srnková, S l. V Š  Praha 1 30 2 26 1 30 2 26 2 26 5 138 2
závodníků mužů i žen se * E . Břízová, S . Lišnice 3 23 5 20 3 23 3 23 5 20 5 109 3
zúčastnil minimálního počtu Jar. Škodová, Lok. Trutnov 4 21 3 23 4 21 — —  3 23 4 88 4
určených něti startů a tn ie  E - Snebergrova, Sl. Plzeň 5 20 — — 6 19 5 20 7 18 4 77 5. ? Y r n P 11 startu, a to je *j_ Fousková, S . Nové M . 7 18 — — 9 16 6 19 6 19 4 72 6
největším nedostatkem v kva- * j j , Gajancová, T . T . Lom nica 22 **3 4 21 5 20 — — 4 21 4 65 7-8
litě žebříčků. Pro členy repre- * j .  Peterková,-Lok. Teplice 21 4 6-7 18,5 15-16 9,5 4 21 13 12 5 65 7-8
zentačních družstev byly omlu- E . Posejpalová, Lok. Liberec 9 16 11 14 10 15 8 17 —  — 4 62 9
vou zahraniční starty a přípra- Em . Sírová, Sl. Jilemnice 10 15 9-10 15,5 7 18 — — — —  3 48,5 10-11
va na mistrovství světa. Pořadí E . Vacková, S l. Kořenov 12 13 -6-7 18,5 8 17 — — ~  ~  3 a a s  10"Íp„  „ 1 5  -i J .  Ledvinková, Lok. Trutnov 20 5 — — 19 6 7 18 9-10 15,5 4 44,3 12v zebriccich značné ovlivnil J .  Říhová, Sl. Žižkov 11 14 8 17 13 12 —  —  — 3 43 13
závod o Stebluv memoriál, kde b . Lósslová, J .  Mšeno 14 11 16 9 11 14 — — — — 3 34 14
byla velmi slabá účast špičko- N . Stehlíková, S . Nové M . 6 19 — — 12 13 — — —  —  2 32 15
vých závodníků. Závod žen zde J- Pechová, R H  Praha 13 12 22 3 —  10 15 — 3 30 16- -  o, . * E . Harcubová, T. Harrachov 19 6 20 5 21 4 —  —  12 13 4 28 17
není možno vůbec počítat, ne- A  Stehlíková, S. Nové M . 15 10 14 11 23 2 —  — — —  3 23 18-19
boť startovaly jen dvě ženy a V I. Kamlerová, S . Jakubovice — — 12-13 12,5 15-16 9,5 — — — — 2 23 18-19
žádná juniorka. Tento závod *A n . Zapletalová, Sl. Olomouc — 14 11 — — 14 1 1 2  22 20
byl určen proti původně na- ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
vrhovanému mezinárodnímu zá- * juniorka
vodu v Tanvalde, kde byla vel- y y j p p o K E Š
mi kvalitní účast mužů i žen. H  H  H

Zvláštností žebříčků žen je,

ze je sestaven společně s kate- N A § f l s p g c j j  N A  q MEZINÁRODNÍM KONGRESU PRO VYUČOVÁNÍ JÍZDĚ NA LYŽÍCH 
gorn juniorek. Domnívám se,
že tento společný žebříček d a - .  6 . mezinárodní kongres pro vyučování jízdě na lyžích se uskutečnil v italském zimním stře-
Ieko správněji vystihuje si- disku Monte Bondone u Trenta ve dnech 7. až 17. dubna.
tuaci v ženských  běžeckých Jednání kongresu se zúčastnilo celkem 19 států, z toho zástupce Anglie jako pozorovatel.

. . . . ..  . y Ze šestnácti států, jejichž zástupci se zúčastnili jednání 5. kongresu v Zakopaném v roce
0 11 ezi ,  1959, chyběly Bulharsko, Rumunsko, NDR a Norsko. Za nové členy byly přijaty státy S S S R ,

Přes všechny velké nedostat- Kanada, Maroko, Španělsko, Turecko a Japonsko,
ky, které vidíme při sestavení Na programu jednání kongresu byly ukázky techniky jízdy jednotlivých alpských zemí, USA  
žebříčků, nechceme od nich a Kanady, jakož i srovnávací ukázka alpských zemí doplněná USA, fi lmy Rakouska, Francie,
ani v budoucnu upouštět. Itálie, Švédská, ČSSR. Dále probíhala oddělená jednání profesionálů a a m a té rů 'v e  třech půl-
Zhodnotíme několikaleté zku- dnech, přednášky v jednom půldni, tři půldne generální shromáždění. Bohatý program byl
šenosti a pro příští sezónu po- vcelku dodržen. „ „
pífámp c nrpn - - - h Výsledky prače našich delegátu doc. dr. Jaroslava Ctvrtecky a inz. Miroslava Chlouby byly
_ p pr ° V unin}. Ze " úspěšné. J. Čtvrtečka byl zvolen za člena presidia pro příští období. M. Chlouba byl pověřen
rickoveho systému tak, aby po- vedením pracovní komise pro turistické lyžování. Během jednání došlo ke změně statutu a
dával přesnější obraz výkon- bohatému jednání na různých úsecích práce pro období mezi kongresy,
nosti závodníků. K poznatkům z jednání kongresu a předvedeným ukázkám se ještě vrátíme.14 >



K
l r  i *“  I C* dení lyží, neklidné pohyby paží a těla\— to všechno zkracuje  II  r C  I *  ~7 l“ l i  délku skoku. A zkracuje  o to více, oč je můstek větší.

1 ^  1 1 * v J V - l v - l l  | \ p 0 m n o li o let jsem dělal filmové studie skoku na lyžích.
Přečetl jsem mnoho rozličných teorií, například o odrazu, abychV Z ■  A nasbíral co nejvíce poučného materiálu. Především jsem se za-

/"I K  /"% K Y \  měřil na fázi odrazu. Let vzduchem probíhá celkem klidně,V* I I I I I  ten můžeme lehce vidět, přibližně v jakém úhlu skokan letí
* atd. Ale pohyby odrazu jsou tak rychlé, že stěží lze tento

pohyb analyzovat pouhým zrakem. '
Při mistrovství světa v Zakopaném byl, jako vždy při vrchol-  Začal jsem v roce 1954 v Planici. A od té doby jsem natočil  

ných světových ly ža řských závodech, uspořádán kurs rozhod- 3 až 4 tisíce skoků. Během tréninku a závodu na OH 1956 v Cor-
čích FIS . Hned v úvodu musíme konstatovat, že neměl úroveň lině Ísem natočil  zpomaleně více než 600 skoků. Současně jsem
obou předcházejících. si zaznamenal dosažené délky skoků a u mnoha skoků jsem

Nejhodnotnější  příspěvek měl úspěšný norský trenér a pra- získal i výsledky měření rychlosti Straumannovým aparátem,  
covník (bývalý vynikající závodník) Th. Schelderup.  Uvádíme ť °mť° podkladě jsem mohl filmové snímky studovat s lep-
stručný výtah a hlavní myšlenky jeho referátu. ším výsledkem, protože jsem věděl, které skoky byly nejefek-

»Považuji za správné hodnotit styl na všech můstcích s kritic- tivnejší.  
kým bodem do 80 m. Pro lety vzduchem je správnější a logič- pri studiu jsem našel mnoho zajím avých věcí. Když někdo 
tější nehodnotit styl, snad pouze doskok. Zaujímám tím kom- skočil daleko v poměru k rychlosti  na odrazišti, pak byly jeho
promisní stanovisko. kolena a kyčle překvapivě více ohnuty při překročení hrany

Celou historií vývoje skoku na ly žích se táhne diskuse a spor odraziště. Teprve nějakých 2 až 3 metry později byly zcela  
o hodnocení stylu. Průkopník T. Huitfeld  se polekal předklonu nataženy. Bylo také překvapující , že všichni skokani v této
N. Bonnase a lomeného držení těla Th. Thamse v Chamonix fázi síálí  téměř ve svislé poloze, dříve než přešli do před-
v roce 1924. Oba způsoby však byly důležitým pokrokem ve klonu. Skokan se přetáčí totiž velmi rychle z nájezdové polo-
vývoji skoku. Elegantn ím, ale nevhodným způsobem Einara tiy do polohy letu. Ale projde přitom polohou téměř kolmou,
Landvika se nedalo lehce skočit víc než 50 m. která je aerodynam icky velmi špatná.

Olympijský vítěz ze St. Moritz z roku 1928 — A lf  Andersen Pr? e přešli skokani u všech dlouhých skoků hranu odraziště  
— ztratil mnoho závodů svojí metodou odrazu. Jeho odraz ne- ve víee nebo méně ohnuté poloze? Ti všichni se odrazili pozdě,
byl špatný, skákal na velk ých  můstcích obvykle dál než ostat- přestože dosáhli délky?  Ne! Udělal jsem také velmi mnoho
ní. Ale rozhodčí mu strhávali  body za jeho odraz. Tvrdili,  že fi lm ových snímků skokanů, kteří přešli hranu můstku se zcela
skokan se musí odrazit do výšky. Andersen se ale odrážel napnutým tělem (podle staré teorie). Bez výjim ky byly všechny
rychle vpřed, jak se dnes skáče na ve lk ých můstcích. Jednou tyto skoky špatné a krátké. Jak se dají tato fakta analyzova t?
dokonce dosáhl velkolepého rekordu můstku, ale přesto v tom- Největší svislý komponent má skokan dříve než je tělo
to závodě nezvítězil pro velkou bodovou srážku za »nespráv- zcela nataženo. To jsem ovšem zde ve svém přednesu nechtěl  
ný« odraz. vysvětlovat. Z různých anatomických příčin se odrazová rych-

Již v letech 1925 až 1940 skákali  mnozí skokani ze severního zpomaluje dříve, než je závodník zcela napjat.
Norska s rukama vzadu, zvláště P. Jordhru a J. Kallabakken . Když závodník docela narovná kyčle  a kolena již na odra-
Těm byly rovněž za to sráženy body. Je to částečně móda a zišti,  dostaví se i napnutí kloubů jako spirálový reflex a lyže
zvyklost,  co se považuje za správné. Jsem však přesvědčen, skokana rotují nejprve zpředu dolů. Každý, kdo byl ve svém ži-
že nyní je stanovisko rozhodčích velmi tolerantní, objektivní v0*š skokanem, zná tuto zkušenost: předčasný odraz — špičky
a internacionální.  Říkám, že rozhodčí stylu nejsou nutní na lyží dolů: pozdní odraz — přední část lyží rychleji nahoru,
můstcích pro lety vzduchem. Tvrdím to proto, že měření délky proti tělu.
v tomto případě určuje lépe, zda skokan skočil správně a dobře, ~  Velmi důležité: přirozeně méně odporu vzduchu v této
než rozhodčí stylu. Na těchto můstcích je všechno — délka fázi.
i jistota — otázkou správné aerodynamiky. Jednoduše: člověk Rychle jší  rotace až po dokončení předklonu. Jako při
musí správně skočit, aby skočil  daleko a jistě. Dobrý aerody- skocích do vody nebo gymnastice používá skokan zde mecha-
namik skočí také hezky. nickou skutečnost: když tělo není nataženo, rotuje rychleji

Ptal jsem se Toralfa En ga na  (mistra světa 1962 na středním kupředu. Když je tedy tělo zcela natažené o něco později,
můstku), jestli by skákal jinak, kdyby nebylo rozhodčích stylu. zpomalí se rotace, že se skokan nemůže překlopit^ S předčas-
Odpověděl mně: „N em yslím  nikdy na držení těla, skáču tak, ným odrazem se skokan velmi lehce překlopí kupředu,
abych skočil daleko a s jistotou.“  Mnoho dalších vynikajících Tyto a mnoho jin ých zkušeností, které jssm mohl studovat ve 
závodníků mně řeklo totéž. Na druhé straně je nutno čestně filmových záběrech, umožnily mně také poněkud korigovat teo-
přiznat, že většina předních světových závodníků (například ríe- Zcela  jasně mohl by skokan dosáhnout velkých aerodyna-
Helmut Recknagel) by se nemohla zříci bodů za styl. mických výhod, kdyby se mohl odrazit, aniž by horní část těla

Při skoku do závodu sdruženého na mistrovství světa jsme přešla do téměř svislé polohy.«  
viděli, že mnoho skokanů, kteří nedoskočili do telemarského Těchto několik poznatků z referátu Th. Schelderupa jistě stojí 
postoje, mělo těžký pád. Ale daleko a špatně se nedá na za úvahu a pozornost našich trenérů. K dalším referátům na
můstcích pro lety vzduchem  skočit. Zkřížení nebo široké ve- kursu rozhodčích F IS  se ještě vrátím. M. DUFFEK

Naproti tomu nelze nepřehlédnout ně-

Práce rozhodčích při běžeckých disciplínách v Zakopaném do vlastního průběhu" závodů.
Největší nedostatky měli polští rozhod-

Sbor rozhodčích běžeckých disciplín buli byl stále registrován okamžitý čas čí na úseku počtářském. Vyhlášené vý- 
pracoval dobře. Zvlášť nutno vyzvednout podle stopek startéra či časoměřičů. To sledky musely být často opravovány a již
činnost funkcionářů na startu a v cíli. znamenalo, že každou vteřinu se číslo- vydané listiny výsledků musely být na-
Práce startérů a časoměřičů byla zajiš- vání na tabuli měnilo. Při startu regis- hrazeny novými (mezičasy na 30 km ane-
těna elektrickou aparaturou švýcarské trovala tato světelná tabule startovní od- bo výsledky pro závod sdružený atd.).
firmy Longines. Umístění časoměřičů chylku (vykazovala v průměru zpoždění Přitom práce spojené s vydáním těchto
bylo velmi vtipně řešeno. V cílovém pros- 0,4 vt.) a při dojezdu zase byl pevně za- úředních výsledků byla poměrně malá.
toru byly postaveny dvě kovové kabiny znamenán cílový čas s přesností na de- Naše výprava dostávala tyto úřední vý-
lanové dráhy, připevněné na saně, takže setinu vteřiny. Tato tabule umožnila kon- sledky až mezi 20. a 23. hodinou,
byly pomocí traktoru lehce přemístitelné. trolu a evidenci všech dosažených časů I když byl vydáván Zpravodaj závodu, 

Vlastní start byl prováděn pomocí vrá- nejširšímu počtu přítomných osob, pře- nebyly údaje v něm uvedené úplné. Velmi
tek, která byla zapojena nejen na stopky devším pracovníků jednotlivých výprav a často se stávalo, že dané dispozice byly
startéra, ale na velké stopky (průměr novinářů, kteří si mohli potřebné údaje několikrát měněny (tak například i otáz-
asi 30 cm), postavené bokem proti stár- vypočítat okamžitě sami. ka změny průběhu závodních tratí], tak
tujícímu, který měl tak možnost dobře Vcelku rychle pracovala informační že nakonec nebylo jasné, co platí, obje-
sledovat svůj startovní čas. Průjezd cí- služba. Pro tento účel sloužila velká in- vily se nedostatky v evidenci přihlášek,
lem byl zachycen dvěma fotobuňkami, formační tabule, stojící poblíž tabule ča- což způsobilo, že první skupina běžců na
které v registračním přístroji přesně za- sů, kde ve dvou řadách nad sebou byly 30 km, již skoro celá vylosovaná, musela
chycovaly cílové časy. Při štafetách byly zachyceny dosažené výsledky v meziča- být losována znovu, mnohdy nebyl dodr-
fotobuňky přemístěny na počátek předá- šech a v cíli. Nedostatkem informační žován určený čas přistavení autobusů vý-
vacího území, kde zachycovaly doběhnutí. služby byla skutečnost, že nedovedla za- právám, takže jim autobus buď ujel, anebo

Všechny zachycené časy (ať již stár- jistit zveřejnění dosažených časů závod- přijel pozdě atd. Uspořádání tohoto vr-
tovní s příslušnými odchylkami, tak i cí- níků, kteří se neumístili v prvé desítce. cholného lyžařského podniku u nás by
love) byly registrovány na velké světel- Obsazení kontrol na tratích bylo dosta- nejen v přípravě, ale i v průběhu vlast
ně tabuli. Každá číslice byla sestavena tečné a po celou dobu mistrovství nedo- ního provedení jistě dosáhlo vyšší úrovně,
z mnoha červených žárovek obalených šlo na tomto úseku práce rozhodčích Z D E N Ě K  N Ě M E C E K ,
kovovým pláštěm, pomocí kterých na ta- k žádným závadám. předseda komise rozhodčích15



J L  C O  U K Á Z A L O  Z A K O P A N É
B ě ž e c k é  d i s c i p l í n y  ž e n  n  “ P,E°KES0VA' , , . .,i »«« j  trenerka reprezentačního družstva

Plné čtyři roky uplynuly od posledního mistrovství světa, které bylo ve finském Za závodnicemi SSSR, Finska aLahti, než se opět všichni nejlepší lyžaři světa sešli v Zakopaném v Polsku, aby Švédská se umístily běžkyně NDR. Liosvětovou veřejnost i pro nás bylo zkla-zde bojovali o mistrovské tituly. V mezidobí čtyř let, tj. v roce 1960, se konaly máním umístění Polek v běhu nav Americe VIII. olympijské hry, které určily nejlepší světové lyžaře, ale pro nás 5 km i 10 km. Po některých jejich, , . , , , .. _ . úspěších, například ve Falunu, se zdá-znamenaly velmi málo, nebot lyzarska výprava čítala íen dva závodníky. O to . ť „ ’ . , .
3 lo, ze Biegunova muže v domácíchs větším zájmem jsme všichni očekávali letošní mistrovství světa, které z roz- podmínkách dobýt některou Z medailí.hodnutí FIS bylo umístěno do sousedního státu. Byli jsme právem zvědaví, jak Skutečnost však ukázala, že Polky ne*, , , 0 . byly v předpokládané formě — pouzepolští lyžařští orgamzaton zvládnou závody takového rozsahu. A můžeme říci, jediné ze 4 startujících se podařilože vlastní provedení běžeckých soutěží bylo téměř bez závad. v běhu na 5 km i 10 km dostat přednaše děvčata.Naše závodnice nedosáhly na mi-HODNOCENÍ TRATÍ mírná stoupání a sjezdy v příliš vel- strovství světa výsledků, jakých jsouPochopitelně nás běžce zajímali nej- kycb ^ k o v ý ch  rozdílech Zajímavé schopny. Stalo se tak z několika dů- více závodní tratě. Znali jsme již dři- ' Je’ , n̂ ktAeri + skari+dmav0stl ^tezové, vodu, z nichž nejdulezitejsi jsou:kopaném  ̂ umístěnýc^bud^přímo v Za- ? tratíah v Zakopaném vyjadřovali Ja- -  u některých závodnic došlo k chy-kopaném, nebo náhradní tratě na Cyr- koD° nepnlis tezkych be v tréninku (pretrenovamhle. Všechny tyto tratě byly velmi má- ocekavani bylo v Zakopaném u srnkové a částečně Břízové) ;10 členité, vedly po jednotvárných ro- * elke mn°zsU? sněhu Jediné stěsti by- _  „vinách a závodníci na ně neradi vzpo- lo’ za saik Padal v průměrů při teplete -  poprvé v letošním roce přistoupily mínají. Ještě před mistrovstvím světa ~  5+ C’ byl tady valmi kvahfn11;  Nejvetj všechny běžkyně k velmi těžkýmbyli Poláci nuceni třikrát tratě přesta- S1 ?J;aij?st snini aiei. P°radatelé. Museli tréninkovým dávkám;vět, než konečně byly schváleny běžec- aníh slaPat n e k d y X, n° ai- aby trab3kou komisí FIS. Konečné tratě, na kte- byly PriPraveny. Tratě byly proslapa- _  družstvo jako celek nemělo za ce-rých se startovalo, předčily všechno vany Pz áe\s\ „dobu Prad zah*]eai® lou zimu vůbec možnost srovnánínaše očekávání. Tratě vyhovovaly ve mistrovství, takže na tvrdém podklade závodnice-všech směrech Libilv se ne len závod- byl° nutno opravovat jen vrstvy nove ! y ' “  vyKonu s Jlnyralníkům, ale i divákůL, kterým umož- Připadlého sněhu. Oprava se konala mi. Starty v naši domácí konku-nily je během závodu několikrát vidět. bez P0UZ1b strojů. Tiat byla po cele renci závodnice hladce vyhrávají;ctauha tratí nmnžňnuala i trpnírňm delce seslapána napříč V SÍři asi 3 m,stálé spojení se závodníky. Start a cíl s jednou vyjetou stopou, která se nám -  zaměřovaly jsme všechny tréninkyvšech závodů byly na novém lyžařském zdala misty^az pulis široka (30 cm). behem cele zimy k jedinému cíli,stadióně na Krokvi, přímo na dojezdu Tratě byly vždy nově označeny prapor- tj. k mistrovství světa. Byly jsmemůstků. Zde byly vybudovány pod tri- ky’ ^teié ihned po skončení závodu tento cíl až přespříliš upřenyblinami nndip/dv ktervmi záunrlníri byly odstraněny, aby závodníky němý- dZ PresPims upieny,™ . pocl)ez7 .’ kterými závodnici a tak se stalo, že v rozhodujícímvyjížděli a vraceli se do stadiónu. Tra- ”• ,tě byly postaveny v malé vzdálenosti _ _ okamžiku mely závodnice pro vý-od stadiónu a stadión jednou i více- BEH ŽEN A JEJICH ÚROVEŇ kon »svázané nohy«. K tomu při;-krát křižovaly, dokonce i nejkratší zá- Celková úroveň závodnic není zce- stoupily ještě další drobné důvodyvod 5 km žen. Vzhledem k poloze sta- , LelK° va úroveň závodnic není zcediónu můžeme mluvit o západní a vý- a na takove ^ S1 J?ko u™ vai} muzu; . 'chodní trati. Západní část tratí zaved- Mnohem menši počet národu staví . ' ' * / /k _  >11 stavitelé do několika přírodně členi- ženská družstva do bojů o^prvens ví. /fí • ■ ' V ■tých míst, kde provedli množství smy- (Dokladem toho byl závod štafet kde - f [ • li)Cek a využili tak maximálně výborné- startovalo pouze sedm ženských druz; Mho terénu. Byl to lesnatý terén s ma- stev.) Vysoce nad průměr v celkové . f £  I I W / ' lým, výškovým rozdílem, bohatý na úrovni zenskeho běhu stoji závodnice (  f rkrátká prudká stoupání a sjezdy. Trai SSSRJ ktere suverenne zvítězily ve Vi W ,  A i V )  V // .1byla vedená přímo po spádnici těchto všech ženských soutěžích. Zatímco .. b . .  T F V i > -  ’  /  V /velkých terénních muld. Východní část na minulých olympijských hrách a ,• f Á  ) W - S  V  //tratě nebyla již pro stavitele tak vý- mis rovstvi světa bojovaly o prvenství . T> i ( \  :hodná, neměla členitý terén. Tato část s Fmkami a Svedkam. -  byly_ letos , W  \\  A \  //(A V  I C y \  .byla většinou uměle vybudována. Bylo sovětské závodnice neporazitelné, zda . • A l - c  U  K )  ,nutno postavit chodníky ve svahu, se ze Finsko a Švédsko nemá v zen- (1IV C ft lY  I ;• / I / :- ; .:Přesto i zde trať byla zajímavá. Na za- ! bycb soutěžích tak dobré reprezen- - V l V f f 1 / i  Z Ú W  ./ / / / . .čátku měla stoupání a sjezdy, ke konci y X* . sroynan! * W f *  m“ z.L I  ' •převážně rovinatější terén. Toto umělé Skandinávii zrejme chybí zenske be- . .. . 11 i U t  . . •vybudování členité tratě by se dobře žecke mládi, což se ne,markantněji I  ; v  ;;dalo udělat i u nás tam, kde se závod- Pr“ leyilo na Norsku, ktere nebylo W / f c J T  ■ ■  Únik nedostává až na vrcholek kopce sch0P"° vyslat ba. " '‘Strovství světa ; i  ■ T - Ú Y(jako například ve stráních špindlero- ani jedinou závodnici. ^va Mlýna). Takto volená trať vyžadova- yC /' / R Cla na závodníkovi neustálou změnu kro- \C) X \ vků tempa -  vyžadovala dynamickou m Karikatura sovětskyCh běžkyň na stup- 7Pjízdu s možnosti castych krátkých zo- ních vítězů od poiského kreslíře A.tavení. Naše tratě jsou rozhodně jed- Alešowského. Zleva: Gusakovová, Kok —  ' ' /  /notvárnější mají dlouhé roviny, dlouhá činová, Baranovová a Jerochinová.16

i •



(např. méně kvalitnější lyže, ne- v  • r  o 1 1utěšená organizace naší výpravy ■  ( J C i m H  U V I H T I I  í l  \  < M  I  0 1 1  < ‘ í  ( *  1atd.), ktere spoluovlivnovaly výkon.
Jedním z nejpovolanějších k hodno- Co můžete říci k soutěži mužů?

Nelze tvrdit, že se mohlo našim běž- cení výkonů i technické úrovně závod- „ , , „ . . , . x
kynim podařit proniknout mezi ' . níkí na mistrovství svita v Zakopu- ™ a *  lěžitSt “ na'
nrvnírh in na qvětě alp kdvhv Srnko- ném byl bez veškeré pochybnosti za- ' r ,  se pilleí!/03, ^mclym, napivnicn 1U na svete, ate KayDy brnno trenér aipypí NiknlaiPviř Ra- přiklad k mm patři Sladkov, který
vá podala takový výkon jako doma na sloužily třenu A exej Niko aj c běžel 50 km Naši běžci však nemají„5 ., , , í, 1 , , , , , zenov. Pravém ho všichni ucastmci po- . jZ. r , , , .. . J
zacatku závodního období, kdy zvi- ^  važu]í za nejlepšího trenéra. Vždyť je- Jeste takovou silu a chybí jim vse-
tězila přibližně o 50 vteřin před Pan- h0 žJeň jen 'z tohoto mistr0Vství obná- straI?na připravenost. Je to tun, ze
lusovou, mohla dosáhnout přibližně * s O  §í pět zlatých medailí, dvě stříbrné leJlch trénink nebyl tak narocny. Po-
13. místo. (Bereme v úvahu, že roz- a dvě bronzové medaile. Je to výsle- tom neni dokonala ani technika. Bu
dily mezi Paulusovou a dalšími zu- dek, kterým se může pochlubit málo- gfeX y a° hledaf nov?firm y a^metodv"
staly zhruba stejné.) který trenér v kterémkoliv sportovním . f adky 3 n f ^ d o u ^/ , , . . V “  odvětví. Na jeho názory i hodnocení aDy„?y“ na Dua°ucicn sampionatecnV technice závodnic musíme znovu byla zvgdava lyžařská veřejnost celé- uspesnejsi.vyzvednout i jízdu běžkyň SSSR, kte- ho světa. Položili jsme mu i my ně- \  ostatních závodníku pokladem zaré vysoko vynikaly nad ostatními. kolik základních otázek: nejlepšího z mladších závodníku Man-Byla , o hlavně Kofeinová, je j*  leh- <  S  ^ . i r š l c fkost a ekonomičnost běhu byla sku .____ J‘ y J . , J  - jen věkově) si nejvíce vážím Sixtenatečně příkladná. Dokáže po celou |----  na letosni mistrovství světa? Jernberga, který dominoval ve švédské
trať je t  d l o u h ý m  s k l u z e m  s m a x i m á l -  »Mistrovství bylo až překvapivě dob- štafetě, a vlastně se dá říci, že ji ce
n í m  z a p o j e n í m  p a ž í .  D o b r á  t e c h n i k a  ^ | _ L J  ře uspořádáno. Pořadatelé se vyrov- lou vyhrál. V běhu na 50 km ukázal
s o v ě t s k ý c h  z á v o d n i c  je  p o d m í n ě n a  nali Se všemi potížemi, které se na- celé své velké umění: techniku, fyzic-
t ím  že m a j í  ta k  v y s o k o u  f y z i c k o u  skytly. Tratě byly snadné, jen prů- kou sílu a fu nkční zdatnost. Doběhl
tr é n n v n n n sf  k terá  iirn rlnvnlí sn r á v -  měrné, a proto i výkony na nich by- po tomto lyžařském maratónu tak

e n o v  l o s t ,  era j n lo o p ^  ly jen průměrné. Neo bsah ova ly  žádné svěží, že by mohl klidně běžet zno-
n o u  t e c h n i k u  behern c e l e h o  z á v o d u  V / 7  obtížné výstupy ani náročné sjezdy.« vu.«
d o d r ž o v a t .  V  t e c h n i c e  j íz d y  se j imblíží některé finské závodnice, napři- Jak hodnotíte závody žen? Vaše připomínky k čs. závodníkůmklad Lehtonenová. Mají optimální cit V-----  »N e jv íce si cením Fineki zejména a závodnicím?pro každý krok a je na nich vidět, ze Lehtonenové. Mají výbornou techniku, »Málo se připravovali. Trénink ne-na lyžích vyrostly. j en potřebují více síly, aby vydržely měli náročný,  naběhali také poměrněOstatní závodnice, Švédky, Němky, ■ do stoupání. Ovšem technika úzce málo kilometrů. Vyrovn ávali  se napří-Polky i naše mají individuální rozdíl- souvisí s fu nkcionálním  stavem, a když klad těžko i se snadným terénem. Čes
nem tp phnikn n r ů m p rn p  rlnhrp i lr nv- ten ne ní> není ani technika (viz Ren- koslovenští reprezentanti jsou mladí,nou techniku, průměrné dobré urov tanenová, které je již 38 let), nejsou mají předpoklady, jen je třeba jichne, ale jepeh mzsi fyzická přípravě- ani výsie^y. Napříkla d Finky neuspě- správně využít. Vést je k náročnosti,nost je vidět i na technice jízdy. Inten- ly ve štafetě jenom proto, že posta- k opravdu celoročnímu tréninku, vel-zita jejich odrazu je podstatně menší vily Rentonenovou. Sovětské závodní- mi pestrému, tak aby celá příprava(úhly nohou v momentě přípravy na ce dosáhly proto vynikajících výsled- byla radostí, a nikoliv přítěží. Celý je-odraz jsou značně větší). Výrazná je ků, protože trénují všestranně, se zá- jich režim podřídit tréninku. Pak setaké slabší práce paží. Zdokonalení jmem a soustavně.« určitě dostaví i dobré výsledky.«techniky jejich jízdy je podmíněno zlepšením stavu jejich fyzické připra- venosti.Do příštího velkého měření sil svě- ' A / x v  r» /  L  ~ ^  /  - ttových špiček -  do Zimních olympij- ( / }  (£ 5 ÍOUXCR/O S l t d L Vských her 1964 ,v rakouském Insbruc- vku — zbývají pouze 2 roky. Je přednámi mnoho práce, jestliže chceme Na mistrovství světa v Zakopa- ně naběhali 1200 km a k tomu ne-předstihnout Němky a Polky a vezme- ném překvapilo každého, včetně tréninkově 200 až 300 km. V přípra-me-li v úvahu, že i ony cílevědomě Italů samotných, krásný úspěch vě jsme používali především tatozlepšují své výkony a že jejich pod- italského mladého běžce De Florid- cvičení: přespolní běhy, gymnastic-mínky jsou stále lepší než naše. Jsme na, který v běhu na 30 km získal ká posilovači cvičení na horní částale přesvědčeni, že je v silách našich bronzovou medaili. Vysvětlení ne- těla, švédskou gymnastiku, teniszávodnic je porazit. K tomu je ne- bylo složité. Trenérem italských atd. Na podzim běhají závodnícizbytně třeba, aby vydržely v tvrdém běžců je už čtyři roky Sved Bengt- hodně v lese a na loukách, větši-a těžkém tréninku, které mnohé z nich I I I Herman Nisson. Od něho a vedou- nou intervalově. Každý den je jinýzačaly teprve v letošním roce. Aby do _ _ _  čího delegace pana Struumula jsme trénink. Snažíme se, aby tréninktréninku šly se stejnou chutí a ne- se dozvěděli o přípravě italských byl pestrý. Střídají se jak délkysmlouvavostí, jakou jsme viděly v le- lyžařů následující: trati, tak i rychlost běhu. Z napodo-tošním roce, a nedaly se odradit od »Naše výsledky jsou nad očeká- bivých cvičení používáme na pod-začaté práce přesto, že se jejich vý- vání dobré. Počítali jsme, že těch- zim pouze běh s lyžařskými hole-kony výrazně nezlepšily (i když vě- to úspěchů dosáhneme až v roce mi. Nejvíce kilometrů se snažímenovaly celé přípravě daleko víc, než L U  1964 na zimních olympijských naběhat na sněhu. Jakmile napadnekdykoliv předtím). Bude nutno zlep- hrách v Innsbrucku. Úspěchy nás sníh, 14 dní se věnujeme technice.šit trénink o zkušenosti, které jsme L _  zavazují, abychom na olympiádě Zopakujeme si všechny způsobyspolečně získaly v letošním roce, a na- * byli ještě úspěšnější. Nikoliv snad běhu a hodně cvičíme běh bez holí.dále věnovat zvětšenou péči morálně — v počtu medailí, ale v umístění do Ve sdruženém závodě máme na- volní výchově. Dále bude třeba zod- X  10. místa ve dvou disciplínách. Ces- dějného 19letého Bachera. Má dob-povědněji plánovat a realizovat mezi- __  ta k tomuto cíli bude spočívat v ješ- rý běh, jen skok je horší. Za dvanárodní styk, který je nesmírně důle- “ “  tě větším tréninku, zvláště v létě. roky má velkou možnost se zlep-žitý, zvláště pro dorůstání mladých Naši závodníci už zde v Zakopa- šit. Bude trénovat na můstku s umě-závodnic • nadále zůstat u stejných něm pochopili, že nestačí intenzív- lou hmotou v Monte Doleno, kterýtréninkových podmínek, jako byly —  ní příprava jen 3 až 4 měsíce před má kritický bod 45 m Bude na , . x . . .x.x.. , zimou, ale ze ie nutný náročný tre- nem trénovat vždy 10 dm v mesi-v letošním roce; ekonomičtěji naku- ■  nink > ^  r0^  y * cí zbytek bude mít normální tré-povát vybavení pro reprezentaci apod. ■  ; Do mistr0Vství světa se naši zá- nink.Všichni se musíme stavět zodpověd- vodníci účastnili 11 závodů, z toho Na letošním mistrovství startovaliněji k možnostem zlepšování organi- H  6 bylo v Itálii, 3 ve Švédsku, 1 ve za Itálii jen muži. Věříme, že nazačni práce ve všech jejich detailech. H  Švýcarsku a v Jugoslávii. Intenzív- ZOH 1964 přihlásíme i ženy, 17



p  p i i r~ 1 i  a V. Pácl k předložení návrhů na základě
i n  "Sa C iJU ot r l l  O r v j K I t  M  sd° S ka’ k,eré b“tlou zas'Sny všom|  t j j  ___  a- Olympijské hry 1968. Pro jednotlivá
B ^ f l S H  S & B  “~T A iV Ví I D  místa: Oslo, Lahti, Banff , Sapporo, Gre-

B v  ^  | y |  | K  noble a Švýcarsko byli experti,
W K kteří máji podat zprávu o situaci. Ostatní

členové komise dostali k prostudování  
materiály vydané jednotlivými národními  

případě tyto soutěže nekonat. Dále do- olympijskými výbory.
poruěujeme Mezinárodní fe deraci spor- Olympijské hry 1964. Byly projednány  
tovního tisku, aby ze sportovních novin předběžné zprávy některých členů komi-
a časopisů byly odstraněny všechny se, kteří navštívili Seefeld , o běžeckých

Na dny 5. až 8. června je svoláno do články,  které rozsévají nenávist mezi terénech a tratích. Vzhledem  k tomu, že
Moskvy zasedání Mezinárodního olym- sportovci, propagují diskriminaci a ne- S. Bergman byl zvolen generálním  ta-
pijského výboru (M OV).  Jednání bude přátelství. V této souvislosti bude se jemníkem FIS a nemůže dále vykonávat
zvlášť důležité. Koná se v období, kdy M O V podrobně zabývat politickým zasa- technickéh o experta pro OH, byl zvolen
všichni poctiví funkcionáři mezinárod- hováním do sportovního dění v Chamo- nový expert V. Pácl.
nich sportovních organizací  aktivně bo- nix, Colorado Springs, ve Švýcarsku,  Mistrovství Evropy v lyžování Běžecká
jují Proti narušování sportovních styků NSR, Norsku, při asijských hrách. Stej- komise nedoporučuje, aby v lyžování by-
a spolupráce mezi národy Na programu ně tak přijdou na pořad otázky rasové j pořádány další velké mezinárodní zá-
je rada závazných otázek dalšího roz- diskriminace v jizm  Africe.  vody jako mistrovství Evropy
voje olympijského hnutí. Plenární zasedání MOV se bude zabý- . y'

Připravujeme se na toto jednání a před- vat stavem příprav letních a zimních Biatlon. Vzhled em  k tomu, že se vy
ložíme některé návrhy na řešení součas- olympijských her 1964 a jejich progra- skytují názory, že by biatlon měl být
né situace v mezinárodním sportovním mem. Současně bude projednávat zprávu nahrazen zimním pětibojem, usnesla se
dění. Především k otázce související o rozvoji sportu v Afr ice a přijetí dal- běžecká komise doporučit UIPM (mezi-
s jednotným celoněmeckým  družstvem ších členů, mezi nimi Mongolská.  národní federace moderního pětiboje),
na OH 1964. Zde navrhujeme, i když Čs. delegace chce předložit následující aby biatlon byl i nadále zachová n,  
jsme si vědomi, že toto je vnitřní zále- rezoluci ke schválení: V. P.
žitostí obou olympijských výborů NDR a »Mezinárodní olympijský výbor připo- 
NSR, aby byl ukončen nepřátelský stav, míná sportovcům, mezinárodním spor-
který byl vyvolán zásahy západoněmec- tovním organizacím a národním výborům C  C  C  n
kého sportovního svazu na pokyn vlády uznaným MOV, že nejen během OH, j j j
NSR. Nedosáhne-li  se kladného výsledku, nýbrž i v každodenním životě a během ________________________________________________
doporučujeme, aby MOV vyzval národní olympijské přípravy mají hájit a prosa-
olympijský výbor NDR k samostatnému zovat šlechetné olympijské myšlenky: V tundře, v Mončegorské oblasti, byla
vyslání družstva na olympijské hry 1964. sportovní přátelství a přátelství mezi ná- vytyčena trať závodu, kterým byla slav-

Na obranu olympijských zásad při mis- rody a mír ve světě. M O V schva luje vše- nostně zakončena lyžařská sezóna v SSSR.
trovství světa, Evropy, i ve sportovním chny činy sportovců a sportovních orga- Za neobyčejně těžkých podmínek, na
tisku, žádáme, aby národní olympijské nizací, které budou pomáhat šířit poro- špatném sněhu, při oblevě a silném větru
výbory a mezinárodní sportovní federa- zumění pro mírumilovnou práci  mezi ná- podala většina ze startujících 118 běžců
ce zabezpečily  při těchto soutěžích účast rody, neboť jedině v míru se mohou výkon, který lze v tomto namáhavém zá-
všech přihlášených národů. V  opačném sporty rozvíjet pro blaho všeho lidstva.« vodě označit za mimořádně dobrý. Při

velmi dram atických okolnostech v prů
běhu závodu — který se stal vlastně 

V '  r j l  V  kořistí tělovýchovné organizace »Spar-
T/ ry  A / l\ A l\ A I /  ^  ' I '  Ij1 TV A tak« — zvítězili ve stejných časech Jevge- 
y  / J  V i l  1  \ 1 - L 1  \ V I  V  O  X  » J  V  V x  nij Rudkovskij a Vladimír Jeru sale m skij :

oba proběhli 70kilometrovou trať za 5 ho- 
„ „  ̂  ̂ din, 14 minut a 57 vteřin. Cílovou pás-

Na začátku dubna projíždčla Česko- Černík« a opčt jsme slyšeli chválu na kou prošli vedle sebe, ani zlomkem vte-
slovenskem delegace SSSR na kon- výkony našich krasobruslařů při mis- řiny nemohli být rozlišeni, jevgenij Rud-
gres výuky do Itálie ve složení: ve- trovství světa, na samotnou halu a také kovskij byl první na 20., 30. a 50. kilo-
doucí soudruh Bogačev, odpovědný na program, který viděli. Zeptali jsme metru, Vladimír jerusalemskij na 40. ki-
sekretář federace, dále kandidát věd se soudruha Bogačeva jak hodnotí vý- lo m e tn c Poslední úsek trati běželi téměř
K. Spiridonov, učitel Moskevského sledky sovětských běžců. Řekl nám: s p ° lBcne - T£et* ob-s.ad'íl v Solda-
institutu, a /. Kabin, trener Burevest- »S ženami jsme spokojeni. Ale s muži sadil v Jolkin v čase ’5:17;19 a páté A
niku z povolání (je to manžel z na- ne. K tomu, abychom byli na příštích Majdurov v čase 5:19:38, oba rovněž z tě-
mé sjezdařky Sidorovové, nositelky světových soutěžích —  na olympij- lovýchovné o rgan izace’ »Spartak«. Pro
olympijské medaile z roku 1956). ských hrách — úspěšnější, je třeba onemocnění nestartovali dva známí so-
Všichni byli v Praze poprvé. Prohlídl- vést trenéry k náročnější, systema- větští běžci Kolčin a Anikin,  zatímco i.
ka naší Zlaté Prahy, jak ji nazývali, tické celoroční práci a omladit kádr Moskvin — který první proběhl 10. kílo-
se jim velmi Ubila. Večer se zúčastnili reprezentačního družstva. Věkový prů- metrem maratónu — pádem ztratil výho-
představení lední revue »Ledový ve- měr 30—32 je už moc vysoký.« Při u sve 0 s<vce 0 star u-

odjezdu nás poprosil, abychom pro- g  I^  střednictvím našeho časopisu předali
srdečné pozdravy všem českosloven- Na lyžařském můstku v Gorkém skočil

I
^ m ^ Ě Ě Ě Ě Ě iĚ ^ , ským lyžařům. Rádi vyhovujeme. student pedagogického institutu Vladislav

„ Kitajev 104 m. Je to nejlepší skok na ly-

J H H K '  žích dosažený v Sovětském svazu.

• ' P N  mistrovství světa v Zakopaném za- v  uplynulém roce byla postavena v To-
-M.< sedala poprvé v Polsku běžecká komise k ju tzv. Sayama-Hala pro lyžování. Je

V l f  zasec*ání byly projedná- 4 0 O m dlouhá s výškovým rozdílem 30 m
. ° y  následující úkoly: a UVnitř je umělý sníh, který je vytvá -

J ^ ^ ^ B jĚjjmM Průběžná kontrola zajišťování běžec- řen z ledových vloček, je položena 30
kých soutěží na mistrovství světa. Kon- kilometrů od centra Tokia a je velmi ob-

j&B. statovalo se, že ¡10  stránce organizační líbena mezi lyžaři. Vstupné se platí za
i technické jsou soutěže dobře přípravě- hodinu (v hodnotě jedné marky NSR), je
ny a mají zdařilý průběh. Na základě v provozu v zimním období od 8.00 do

B B H y L  požadavků některých národních svazů 22.00 hod. a v sobotu celou noc. Návštěv-
byly projednány otázky mezinárodních níků je velký pofiet dochází často k
soutěží junioríi. Byla pověřena pracovní zům. Je vybavena také lyžařským vlekem
skupina ve složení A. Svensk (Finsko) Slavnostní zahájení prováděl T. Sailer.18 .



A I  r"4k n  Hám áláinemu. Norům se dostalo zadosti- 4. T. Knutsen (Nor.) , 5. M. Prjachin
U  í \  učinění, že se jich mezi prvními 10 běžci (SSSR), 6. W. Kostinger (Rakousko), 7.

-----------------------------------------------------  umístilo 5. L. Dahlquist (Šv.),  8. P. Ristola (Fin.),  9.
13. mistrovství NDR v běhu na 50 km Technické v ý s l e d ^ ;  1. Assar Rônnlund M Maatela (Fin.),  10. E. Lengg (N SR),  

skončila až nečekaným překvapením. (Sved.) 3:12:44,4, 2. Reidar Hjermstad Skok prosty: 1. Recknagel (NDR), 2. T.
V Carlsfeldu v Rudohoří porazil 211etý (N o rd 3:14:38, 3. Raimo Hamáláinen Engan (Nor.) , 3. A. Laciak (Pól.), 4. N.
Dieter Ritter celou běžeckou elitu NDR (Fin.)  3:16:12, 4. Herald Gronningen (Nor.) Kamenski] (SSSR ), 5. N. Halonen (Fin.),
V  cíli měl více než 4 min náskok před 3:17:07- 5- Sverre Stensheim (Nor.) 3:18:52, 6. W. Egger.. (Rak.), 7. V. Kiihrt (NDR),  8.
Wernerem Haasem ' a Klausem Kretsch- 6- M il°  VaisSinen (Fin.) 3:19:44. Starto- K. Cakadze (S SSR), 9. P. Lesser (NDR),
mannem. Obhájce titulu Kuno Werner, va l°  51 závodníku, do cíle dojelo 39. 10. H. Silvennoinen (Fin.).
který v letošním roce patřil k nejužšímu V závodě sdruženém si zajistil vítězství Je zajímavé, že jediný neseverský zá-  
kruhu favoritů, se umístil až na 12. místě. Nor Fageras, který proti očekávání se vodník, běžec Ital De Florián, který se
Ztratil proti novému vítězi více než 15 i ve skoku umístil před mistrem světa umístil na mistrovství světa v běhu na
min.; Werner zřejmě promazal. Larsenem. Skok vyhrál  Japonec Eto před 30 km jako třetí a na 15 km jako sedmý,

Šlo o těžký závod vzhledem k tomu, že Knutsenem (Nor.) a Maatelou (Fin.) Pře- není mezi prvými deseti. S. Jernberg je
teplota mezi startam a cílem stoupla bě- kvapením byl Američan John Bower. nyní pokládán za nejlepšího běžce všech
hem 2 hodin na 22° C. Dieter Ritter běžel Technické výsledky:  1. Ole Henrik Fa- dob.
rovnoměrně kolo za kolem. Již po prvém géras (Nor.) 492,52 b., ,2. Tormod Knutsen
kole se dostal na 2. místo, i když ještě (Nor.) 472,65 b., 3. Lars Dahlquist (Švéd.)
se značným odstupem za vedoucím závod- 444,18 b., 4. Arne-Larsen (Nor.) 440,83 b., C l  Iw l  O  I A
níkem H. Weidlichem. Po 25. km však se 5. Martti Maátela (Fin.) 435,81 b., 6. John r l l i J I V w
ujal vedení, kterého se do konce závodu Bower (USA) 432,8 b. --------- --------------------------------------------
již nevzdal. Dieter Ritter běžel svůj první , T „  ,
závod na 50 km (!!) a byl dosud znám ■  ■  Na S a lpausselká-hrach,  v Lahti domi-
jen jako závodník v biatlonu. Vyvrcholením závodu na Holmenkolle-  aaval1 N o r? va; .  0b.sadl11 Prve mis[î °  na

nu byl závod ve skoku prostém. Za úplné- 15 km: P ™ a *n  ™ ista v ba.ha na 30 km
ho bezvětří skákalo 86 skokanů z 12 ze- a v závode sdruženém a třetí místo ve 

n i  I I  I I  A  mí- Scházeli  skokani z NDR,  kterým jak skoku prostém.
D U L r l A I l d l V v /  známo nebyla udělena víza. Také sovětští Technické výsledky — 15 km: 1. Grón-
-----------------------------------------------------  skokani nebyli zastoupeni. Toralf Engan ningen (Nor.) 52:25,3, 2. Persson (Švéd.)

, (Nor.), mistr světa na středním můstku, 52:52,1, 3. Oikarainen (Fin.) 53:12,3, 4.
V ly za iských  závodech o pohár bul- skočil stylově nejlepší a také nejdelší Ham álainen (Fin.) 53:19,9, 5. Tianen

harského listu »Otečestven front« zyítě- skok d,ne 80>5 m zajistll si 10 bodů ná . (Fin.) 52:23,1, 6. Grahn (Švéd.) 53:29,2.
zil v alpské kombinaci již po desáté za skoku před Rakušanem Willi Eg gerem  a 50 km: 1. Stensheim (Nor.) 2:23:51,6, 2.
sebou Petr Popangelov, který obsadil Finem Veikko Kankkonenem, kteří se stej- Gronningen (Nor.) 3:28:30,5, 3. Lundemo
první místa ve sjezdu i ve slalomu. ným výkonem dělili o 2. místo. Překvapí (Nor.) 3:29:14,2, 4. R. Hám áláinen (Fin.)

vě dobrý celkový výsledek dosáhli Japon- 3:29:27,8, 5. K. Hámáláinen (Fin.)
* v  /r ci, kteří získali  4., 6. a 9. místo. 3:30:07,2, 6. Huhthala (Fin.) 3:32:33,0. Zá-

Q V Y P A R ^ I ^ O  Technické výsledky:  1.' Toralf Engan vod sdružený: 1. Fageras (Nor.) 484,59 b.,
^  ▼  ■  w r t l l J I W /  (Nor.) 239,5 b., 2. Willi  Eg ger (Rak.) a 2. Larssen (Nor.) 481,38 b., 3. Knutsen
-----------------------------------------------------  Veikko Kankkonen (Fin.) oba 229,3 b., (Nor.) 477,11 b., 4. Jussila (Fin.) 455,61

Dělnická suortovní organizace SATHS 4• Sadao Kichuchi (Jap.) 223,0 b., 5. Max b„ 5. Máátela (Fin.) 445,9 b „  6. Ristola
uspořádala 25 února v Saint Gervafs X Bolkart (NSR) 221,3 b„ 6. Yosuke Eto (Fin.) 443,41 b. Skok prostý: 1. Leodolteruspořádám 25 února v Saint-Gervais X. 220 2 b (Rak.) 214,6 b., 2. Immonen (Fin.) 212,4
ročník závodu Coupe Intervilles, ve kte- U dlM  u. „ , 1 0 1 T , orM Q L A
rém vloni zvítězili naši reprezentanti. Le- U žen dominovaly jako dosud na všech • ( •] ’
tošního ročníku se zúčastnili  závodníci mezinárodních závodech sovětské bež-
S SSR , Francie a Švýcarska.  Naši nestar- kyne. _ ^
tovali vzhledem ke kolizi s mistrovstvím Technické výsledky 10 km: 1. A. Kolci- n  A  I  I  Ç
republiky. Výsle dky: nová (SSSR) 42:20, 2. M. Gusakovova | \ A  W  U  J  l \ U

„ .  , .  „  . . .  , , . (SSSR) 43:04, 3. L. Baranová-Kosyrevová ________________________________________________
Sla lo m: i  ^ ě in ik o v  V  (Moskva) 74 4 [SSSR) 43;30> 4 Britt strandbergová

vter., 2. Minejev G. (Moskva) 78,2 vt., 3. (§véd.) 44:26 Barbo Martinssonová Před čtyřiceti lety založil H. Schneider
Fedorov V. (Moskva) 78,7 vt. (Švéd ) 45:00 ' první rakouskou školu a vytvořil tak zá-

Sje zd : 1. Minějev G. (Moskva) 1:43,10 klad dnešní masové výuky v Rakousku,
min., 2. Delver P. (Moskva) 1:43,11 min., *  Je zakladatelem ve svém období velmi do-
3. Roch-Nerey Y. (St. Gervais) 1:43,48 min. Časopis Sportsmanden uveřejnil pořadí konalé školy, která byla charakterizová-

V soutěži měst zvítězila Moskva 11,14 b., nej lepších 10 závodníků 1962 v klasic- aa především přívratnou technikou. Je-
2. St. Gervais 34,48 b., 3. Ženeva SAS kých disciplínách mužů na základě ná- bo pedagogické schopnosti mu umožnily
92 46 b zorů norských expertů. rozvést tenkrát známou techniku tak, aby

____  „  T , , odpovídala podmínkám lyžováni v Alpách.
Bezecke discipliny: 1. S. Jernberg ( S v ) ,  H . Schneider zemřel v roce 1955 v USA,

k l A n C H / A  ,A \ nn VnCl ,  .bv'? ’ 3‘ '̂r b^bntyranta kam odešel po připojení Rakouska k Ně-N O R S K O  (Fin. , 4. H. Gronningen (Nor.), 5. J. mecku v r i 938
I ^ V / r V J I V V /  Stefansson (Šv.), 6. E. Ostby (Nor.) , 7. mecKu v r. ibua.

K. Ham álainen (Fin.) , 8. S. Stensheim H  ■
Letošní mezinárodní závody na Hol- (Nor.), 9. M. Lurídemo (Nor.), 10. A. Tiai- v  rodinném kruhu oslavoval v letošní 

menkollenu byly v pořadí již pětašede- nen (Fin.).  zimě známý lyžařský závodník A. Seelos
sáté. Proto měly slavnostní, jubilejní ráz. Závod sdružený: 1. A. Larsen (Nor.) , 2. 50 let. Zúčastnil  se také sjezdových sou-
Za přítomnosti tisíce diváků byl jako prv- • O. Fageras (Nor.) , 3. D. Kočkin (S SS R ), těží, kde dosáhl velmi dobrých výsledků, 
ní odstartován závod v běhu na 15 km.
Již od startu se rozpoutal tuhý boj, ve # # . ř .
kterém se proti výborným Švédům a No- £ e  .  G Í V C I I S  C S t  I 1 C  C D  A m C n O U C
rum prosadil mistr světa na 50 km F m  1
Eero Mantyranta. Přestože favorizovaní
švédové se umístili,  obdobně jako Fino- mais scs chances d implantation 
vé,  3 běžci mezi prvními 10, utrpěli pře-
ce jen porážku, neboť mistr světa Rônn- e n  E u r o p e  p a r a i s s e n t  m i n c e s  
lund skončil  az na 4. miste. . í l

Technické výsledky:  1. Eero Mántyran- nous d i t  le D  Carie rjSj ''vQ&SL AÂ
ta (Fin.) 50:58, 2. Harald Gronningen , r r/,- p raTiraje K \
(Nor.) 51:12, 3. Lars Olsson (Švéd.) 51:19, C l a n s  LC ÔK1 trdnçdl!, J V
4. Assar Rônnlund (Švéd.) 51:38, 5. Einar Çv „ j ú ř s í ®
Ostby (Nor.) 51:57, 6. Milo Vaisainen

Rônnlund se revanžoval v lyžařském Oficiáln í orgán francouzského sportu  
maratónu, který vyhrál  velkým stylem. Les sports en France převzal a plně / V jL  ■  ť
Během závodu se pokusili o dobré umis- otiskl článek ze »Ski Français« od dr. |V I
tění Ivan Utrobin (SSSR) a norský lyžař- Carleho, ostře kritizující nejen praxi, ale v J í̂  — 1 ____
ský veterán Hallgeier Brenden a oba se i samu myšlenku amerického »lyžařské- W
probojovali až na 3. místo. V druhé polo- ho cirku«. Zde otiskujeme nápadnou ~
vině závodu však museli ustoupit Finu úpravu článku s úvodní karikaturou. '19



----------------------------------  členů již přesáhl třicítku. Chyběli nám char, Berger, Honců I., Honcu ÍI-, Hrubý,

2̂
 však mladí lidé. Co dělat? Cekat, až nám Mrtka, Spusta a-Hartm an] — 5:49:55 hod ;

narostou dlouhé vousy, nebo začít. Roz- 3. Lokomotiva Liberec (vel. hlídky Volf]

hodli jsme se pro to druhé. Založili jsme 5:54:49 hod.; 4. Slovan Praha UV LSJV
při oddíle kurs základního lyžování pro (vel. hlídky Valkoun) 6:04:05 hod.; 5. Ru-
mládež do 15 let. Přihlásilo se nám 36 dá hvězda -  Pohraniční stráž (vel. hlíd
k y  ký kpt. Vidlák) 6:04:20 hod.; 6. Spartak

..' ... - Praha AZKG (vel. hlídky Klouda] 6:15:57Jiz po prvých hodinách jsme zjistili, ze ]10Ciin
se dětem v kursu líbí a že se vyplatí Členové prvých šesti hlídek obdrželi  
věnovat jim všechen svůj volny cas Vy- mínkové ceny a knihy a všichni
psali jsme první veřejný závod v běhu účastníci diplomy) osvědčující jejich ly-
a v obřím slalomu Naši cvicenci dobře žařskou 4 brannou zdatnost, kterou pro-
obstáli, a poněvadž s jídlem roste chu , kazali účastí v tomto nejdelším lyžař-

■  V Ý C H O D O Č E S K Ý  K R A J  PřišlV dalsi a daIsi zavody' . ském závodě u nás.
H O D N O T I L  P R Á C I  S M L Á D E Ž Í  M k em  7 záv°dů usporadala pro deh . VÁCLAV SKTNIČKA

jiskra Textilana. Poslední závod v oonm
Při krajsk ých přeborech ve sjezdových slalomu pořádaný 24. března 1962 v Bed- ■  T A M ,  K D E  N E L E N Í

disciplínách žactva byla současně vy- řichově v jizerských horách byl rovněž
hodnocena družstva. Přebornickým druž- vypsán jako veřejný. Zúčastnila se ho y letošním roce si nemohou naši malí
stvem ve sjezdových disciplínách pro rok mládež z 8 škol. Několikrát jsme četli jyžaři stěžovat na nedostatek závodů. Jis-
1962 se stává družstvo žáků a žákyň Slo- v tisku, že i větší oddíly se vyhýbají si pamatujete nedávnou ještě dobu,
vanu Pec pod Sněžkou, které dosáhlo uspořádání veřejných závodů mládeže. kdy jSme pro cjěti uspořádali lyžařské zá-
nejvyššího počtu bodů. Přinášíme tabul- Těm bychom chtěli říci, že právě veřejný vody) a to obyčejně" ku konci zimy, a byli
ku hodnocení, a bylo by dobře, kdyby si závod naučí mládež urputně bojovat ]sme’ často nuceni hledat »bílé jazyky«,
všechny oddíly položily otázku, zda je- 0 každou desetinku vteřiny. Dokud závo- abychom vůbec mohli závod uspořádat,
jich práce s mládeží byla letos dostateč- dítě jen v oddíle mezi sebou, ví se často 1 Zvrat v situaci nastal loni, kdy jsme
ná a zda ten obrovský rozdíl mezi vítěz- 0 vítězi předem. To je velká chyba. Z ma- s datmi absolvovali pět závodů. V letoš-
ným družstvem Slovanu Pec pod Sněž- jýCh závodníků rostou nám potom prima- nJ sezóně se situace ještě o 100 % zlep-
kou a ostatními, zvláště u horských a dony. Veřejný závod přinese vždy pře- gila Zavítali jsme do Josefova Dolu, Al-
podhorských oddílů, není tak trochu kvapení a je daleko lepším měřítkem brechtic, Kořenová, Zásady, Mšena, Ko-
jejich špatnou vizitkou. Letošní zima, výkonnosti. konina, a troje závody jsme uspořádali
k*e,ra„ byla,.na sní h bohatá, dala všem rok neudělame zá_ v místě. Naše 1. veřejné lyžařské závody,
oddílům velké možnosti ve výchove mla- , ’ Jse však poctivě věnovat pořádané na počest MDŽ, se nám velmi
Í ^ I I  S  žS  mládeži' a do lyžařského" oddílu přijde Vydařily. Přilákaly 101 startujících z de-
skÝch přeborů žactva ve sie zd o íý ch  včas mladá krev- A to íe t0 'nejdůležitější. viti oddílů. Byli jsme zvykli na to ze prisKycn preooru žactva ve sjezaovycn „ „ ,  měření sil naši závodnici končívali v mi-
disciplínách.  Dnes je skutečnosti, ze na konci sezóny “ Y “ 1 uprostřed. Tím,

V Y H O D N O C E N Í  D R U ŽSTEV : 36 určitě nezklameme «  ̂ V6U nam 3 ^  že se dětem umožnil několikanásobný, .  „  „  ,  e „  1 nezklameme.« startj se zlgpgily znagně i vysledky.
1. Slovan Pec pod Sněžkou celkem , _ ^ _________ c .~f

2574 b., 2. Slovan Špindlerův Mlýn 1080 Jména Imbr, Pavlista, Horcicka, Sin-
bodů, 3. Jiskra Mladé Buky 988 b „  4. Jis- _  třn„ n v n ř  nek' Jenda a Vlada Trpisovsky, Koleno,
kra Ústí nad Orlicí 556 b., 5. Sokol Jan- ■  P O  H Ř E B E N E C H  K R K O N O Š  Dumek, Polcar a Langr se stale více a
ská Lázně 399 b., 6. Slovan Hradec Krá- . více objevovala na předních místech za-
lové 353 b., 7. Spartak Rokytnice nad Ji- Pod tímto názvem uspořádaly TJ Slo- vodu. Loňského roku se pouze dva za
žerou 315 b., 8. Lokomotiva Trutnov 247 van Praha ÚV ČSTV a Rudá hvězda Hra- vodníci^ Jiskry Lucany probojovali na
bodů, 9. Sokol Klášterec nad Orlicí 175 dec Králové již VIII. ročník orientačního L zimní olympiádu mládeže do anva -
bodů, 10. Dynamo Pardubice 143 b., 11. závodu desetičlenných hlídek tak zvané du. V této sezóne jich bylo jiz 12, a to
Lokomotiva Česká Třebová 133 b., 12. »sedmdesátky«. Závod se jel 25. února se je pěkný výsledek.
Jiskra Dvůr Králové 99 b., 13. Spartak startem a cílem ve Spindlerově Mlýně. z  III. kola SHM pro děti si titul nej-
Vrch la bí 90 b., 14. Sokol Nová  Paka 77 b., Hlídky musely projet osmi kontrolními vyšší odnesl J. Trpišovský, který zvítězil
15. Sokol Čenkovice 60 b., 16. Sokol body, a to Mísečkami,  Voseckou boudou, $ obrovským náskokem v soutěži nejmlad-
Mrklos 47 b. Špindlerovkóu, Luční boudou, bufetem gích žáků.  »Zlatou« jsme vyvěsili ve ,

Blahopřejeme Slovanu Pec pod Sněž- u Výrovky,  Náchodskou boudou, Klínov- skříňce. Je to dosud největší úspěch lu- '
kou k dosažení tak výrazných úspěchů kou a Hromovkou. Jinak mohly používat čanského chlapce v této disciplíně. S ta 
ve výchově mladých sjezdařů a vysoce libovolné cesty.  Zúčastnilo se 14 hlídek, tečně se bil i Ladislav Koleno ve III.  kole
oceňujeme obětavou práci soudruhů z nichž 13 závod dokončilo. SHM mladšího dorostu, kde v silné kon-
O. Vořechovského a M. Sochora a dal- Na startu se sešli vedle lyžařských zá- kurenci ve Mšeně skončil na 3. místě a
ších, kteří se na dosažených vý sle dcích vodníků Buchara, Honců, Hrubého též získal  bronzovou medaili.  Luboš Langr,
podílejí.  M IR O SLA V  UH ER vod,ní slalomaři _L mistři’ sportu Janov- o rok mladší, byl v této soutěži ze 17 na

ský, Pospíchal, Sta ch a Vale nta , lehcí at- velmi čestném 6. místě.
H D O P I S  Z J I S K R Y  T E X T I L A N Y  leti, 1 zástupci jiných sportovních odvět- . To jsou největší úspěchy jednotlivců

■* ví. v této sezóně. Nesmíme však zapomínat
»Jsme jen malý lyžařský oddíl. Naše jyg v prvé třetině trati se probojovalo na celkový kolektiv. V krajském přeboru

činnost je převážně turistická. Téměř vši- do deja hlídka Horké služby, která vy- žáků obsadili mladší žáci Jenda a Vlá-
chni naši členové jsou však nositeli od- jeja na trať jako šestá. Za ní si vedly da Trpišovští spolu s Pavlištou páté mís-
znaku Lyžař ČSSR. Věkový průměr našich úspěšně též hlídky Pohraniční stráže, Lo- to ve štafetě časem 22:53 min. a mladší

komotivy Liberec, TJ Jičín a TJ Slovan žáci Siřínek, Hořčička a Imbr šesté místo
ÚV ČSTV Praha. časem 23:09 minut v konkurenci  14 kraj

ských štafet hned za Kořenovém, Loko-
■  Vítězná hlídka pověstné »sedmdesát- Ve 14 hock 14 min. a 55 vteřin projela motivou Liberec, Jiskrou Zásada a Jis-

ky« těsně po dojetí do cíle. Snímek cílem prvá hlídka — Horská služba Rrou Držkov. — Celkově získali lučanští
V Setnička Špindlerův Mlýn, vedená Petrusem. Její žáci a žákyně v běhu jednotlivců i štafet

čas 5:49:55 je výborný. Ve 14 hodin 49 v krajském přeboru 7. místo z 38 od-
inin. objevuje se na stadiónu další hlíd- dílů. Dosažený počet bodů 563,5! Žactvo

■
 ka — jsou to závodníci  TJ Jičín. Když naší Jiskry a školy tak jen potvrdilo, že

. 1; vteřinová ručička ukazuje 48 vteřin, pro- výsledky dosahované v náborových sou-

' jíždí cílem poslední člen této hlídky těžích případně v soutěžích SHM  nebyly
' : — 5:49:48 hod., je tedy o pouhých 7 vte-. náhodné,  nýbrž, že byly výsledkem cílevě-

i řin lepší času Horské služby. Skutečně domé soustavné péče a práce našeho ma-
velmi těsně vybojované vítězství. Tento lého oddílu.

* čas se již nepodařilo překonat ani hlídce Hodnocení oddílů na přeboru Severo-
TJ Slovan ÚV ČSTV Praha, která si uhá- českého kraje v kla sických disciplínách

M m  JHa pěkné čtvrté místo. žactva ve Mšeně nad Nisou:

H  Výsledky VII. ročníku závodu Po hřebe- 2- sjIvo^Koře^Sv g T s ^ o í ^ ^ j S r a ^ a m

1. TJ Jijčín (dr. Bosák, Havlík, Hoftych, 785 bodů; 5. Baník Osek 754 bodů; 6. Jis-
-  Jenček, Kučera, Foff, Novotný, Hlaváč a kra Držkov 645 bodů; 7. Jiskra Lučany

Stránská] — čas 5:49:48 hod.; 2. Slovan 563,5 bodu.
Špindlerův Mlýn — Horská služba (Bu- ADA NOVÁK



~^/ ^^. *** 1

j ^ j  ¿gjs | |
závody: Slovan Špindlerův Mlýn pořá- | p f J M É ^  ¿ :̂ ' ^ W W B r ^ M M M K í . ^ l  > ’ A *  '% ".,í WMéa
dal V. ročník běhu na 30 km, »Memoriál B L  áS& "' ' 4$*?* *  f  ^  * M !^  '̂ ‘ "W$Ě$$\
Jardy Materny« a Spartak Mladá Boleslav J Ë p  * - * I  l|fj£ JÉ <ÆÊËî: l i l i i

M e m o r i á l u  J a r o š e «  v  b é -  B r #®  |î , S

O obou závodech lze těžko říci něco J s f  m S S i  3 l f  J s |  '
jiného, než že příroda doslova vyvedla H f t S H H p B I B f l .  | | |  S f f *  \  ■■ ' P  '
lyžaře aprílem. Od pálku do neděle v Kr- mr l & H B  W :v ; J a R  j:: .,< f i  p ,  ť
konoších střídavě hustě pršelo, chvíli pa- W  - : “̂ B p 0 * ”  5 *• >áÍlt ~ ^ f i rf
d a l  m o k n i  s n í h ,  z a  c h v í l i  — p r o  zrně- »  ” ■ »&**%&
n u  — opět pršelo. ,.... ^  ^

V e  Š p i n d l e r o v ě  M l ý n ě  p ř i p r a v i l i  p o ř a -  . ,  t  0

d a t e l é  v e l m i  pěkné trati v  údnh Bílé- ,:.J  í
ho Labe a v Labském dole. Vzedmutá
hladina J.ahe však tyto trati zčásti za- >$£«■
plavila, přemostění odnesla, a tak v su- :;18B
b o t u  o d p o l e d n e  b y l o  t ř e b a  z a č í t  u p r a -  

vovat tratě náhradní. To se zásluhou obě
tavosti členů pořádající jednoty, jakož
i členů T] Slovan Praha ÜV ČSTV, kte- ■  Pohled na start 3. ročníku Velké ceny Kremnice. Odstartovala dorostenka Pri- 
ří v rámci »Maternova memoriálu« vybo- vitzerová z TJ Baník Kremnica,
jováli svůj oddílový přebor, vcelku poda
řilo. Bohužel bylo nutné původních 30 km
zkrátit na 22 až 24 km. Vlastní závod chatickém  okrese je o lyžařskou mládež cie zišlo. Tak zostala len Velká cena —
kladl na všechny účastníky zvýšené ná- dobře postaráno a že se jí věnuje znač- ale tá bola ozaj velkou . . .
roky, neboť na sněhu, který se měnil do- ná péče a pozornost. Hudba zněla z megafónov, ostrý větřík
slova každou chvíli, většina závodníků Přeborníky okresu a vítězi III. kola povieval v korunách inovaťou ověnčených
promazala. SHM se stali: žá ci  9 až 10 let běh na stromov. V osvite slnka, čo sa kedy-

V hlavním závodě mužů zvítězil Jeřá- 500 m — O. Gombani 1:50,4 minuty, v div- tedy predrelo z hmlovitého obalu, jagali
bek z Dukly Liberec v čase 1:30:38 hod. kách G. Konratová 2:16,6 minuty, oba sa dobré prešliapané tratě. S presnosťou
před Bucharem ze Slovanu Špindlerův Horní Vltavice.  desatinkových stopiek preteky v tomto
Mlýn 1:31:12 hod. a dalšími dvěma závod- Běh na 1000 m žáci 10 až 12 let — prostředí začali.  Startovali mladí i star-
níky Dukly Liberec — Beranem a sdru- Knotek (Vimperk) 2:09,0 min., žačky — ší, chla pci i dievčatá. Radost bola pozrieť
ženářem Fabiánem, kteří dosáhli časů Hrdinova [Vimperk) 2i47,0 min. Běh na na tie kolektivy pretekárov, ěo došli jed-
1:34:20 hod. a 1:34:38 hod. Jako pátý se 2000 m, žáci 13 až 1 4 'let,  Žižka — Sta- nak zo samotnej Kremnice, ale tiež i zo
umístil Gult ze Slovanu Teplice a šestý chy za 4:47,0 min., 1000 m žačky — Hrdi- vzdialenejších Nová k, Turčianskych Tep-
byl Vavřín z Pece pod Sněžkou. nová 2:47,1 min. líc, Banskej Bystrice i Štiavnice, z Po-

V kategorii závodníků starších zvítězil Dorost 5 km — Strnad (Vimperk) 7:01,0 važske) Bystrice, Martina, Mikuláša atď.
Vít z Jiskry Náchod v čase 1:40:59 hod. min., dorostenky 2 km — Voldřichová  Každá věková skupina chlapcov i diev-
před Chalupou ze Spartaku AZKG, Petru- (Stachy) 4:25,0 min. Ve skoku zvítězili čat, žien i mužov mala svojich favoritov.
sem ze Slovanu Špindlerův Mlýn. ml. žáci — Peši (Sta chy); st. žáci — Bojovalo sa úporné. Samozřejmé najv Sčší

Rámcový závod žen na 8 km vyhrála Krpala (V ola ry); dorost — Vastl (Vim- záujem sa sústredil na vlastně preteky
Lášková z Žižky Praha a přebor TJ šlo-  perk). -BB- o Velkú  cenu města Kremnice. Tu súťa-
van O V ČSTV na trati 12 km Touši. žili viacerí členovia širšieho štátneho

Druhý_ závod. — »Memoriál kpt. Jaroše« — g  j j q  TŘETICE VELKET CEN Y  družstva. Víťazne vyšiel rodák z blízkých
probíhal na Dvořačkách za nepříznivých i r o r i u M i r i :   ̂ Krem nických Bani — majster sportu Ru-
povětrnostních podmínek. Hlavní závod M ES1A KREM NICE . . .  do Cniík.
mužů vyhrál Bieman ze Slavoje Kořenov Kdesi sa to »odkukalo« A nie je to Zvlášť pozoruhodná bola velká účasť
v čase 1:00:5 hod. před J. Honců z Dukly špatné Ide totiž o ten názov »Velká ce- žien, junioriek, dorasteniek i žiačok a
Liberec 1:01:45 hod., Luptákem z Dukly na<< Hútam si že je to asi z lahkoatletic- ešte víičšia účasť chlapcov všetkých ve-
Karlovy Vary, Petrem ze Spartaku Odo- ký ch podujatí’ — tam majú viacero vel- kových skupin. Boli to ozaj preteky ly-
lena Voda a Kuldou ze Spartaku AVIA Rých cien Nuž ale aj v lyžovaní — žiarskej mládeže z Kremnice a širokého
Cakovice. Vítěz prvého ročníku tohoto v zjazdárskom — je jedna »Velká cena« okolia. Teda V elká  cena — i keď len
závodu — Karel Vojta — obsadil až 2e by sl Kremničania brali z nej pří- symbolicky — patřila najmladším. Veď
17. místo v čase 1:16:28 hod. kla d? lde tL1 0 ich sv0]razne podujatie, yjasHiá Vel ká cena je určena leň star-

VÁCLAV SETNlCKA  ku ktorému lipnú celým svojím citom.
Z roka na rok ho vylepšujú, skrášlujú, Podujatí tohto^ druhu bolo by nacim^ 

_  n i / n r „ . TÍ riKi-m#-»™ n „ , ,  popularizujú, dokumentujúc tak, že nad- * centrách lyžiarskeho Sportu.
(JKRESNI PREBOR SHM šeřiíro a tvořivou iniciativou sa zvládno Zvlášť hodno odporúčat sposob přístupu
SVÁTKEM CELÉ OBCE viac než mnohomiestnymi položkami, ho- kremnických lyžiarskych činitelov, sú-

tovými z ústredia . . . Nechcem však tvr- středěných okolo lyžiarskeho oddielu TJ
Okresní .komise SHM při OV ČSTV dit, že grošíky nie sú potřebné! Veď i tu Baník, aký majú voči mladým. Tých sl

v Prachaticích se snažila využít letošních platí — »bez penez, do hospody nelez!« sustavne spolia a vedú. Nuž a nečudo, ze
příznivých sněhových podmínek a přivést — avšak šetřit sa nemusí vždy na úkor yset.ty ich podujatia dycnajú potom svie-
na start prvých kol co největší počet tvořívej velkorysosti — čiže vynalieza- /jil?  vankom mladého pokolenia
mládeže.. Vyvrcholením letošního 2. roč- vej iniciativě nikde nikto nemůže cestu z P °(:inov lyziarstvu oddaného Kolekti-
níku SHM v lyžování bvlo III.- kolo, uspo- zahataťl ^ h t o  starého banského města Je yN
řádané jako přebor okresu,pohraniční tě- Asi v takomto prostředí vyrástol třetí ze ma uPnmnu snahu do vsetkych
lovýchovnou jednotou v Horních Vltavi- ročník Velkej ceny města Kremnice v be- ~^pxe.d <° v., sPlnit uznesenia II. sjazdu
cích. hu na lyžiach. Car o horskej dedinky Kra- GSTV- záleží na tom, ahy pri-

Rozhodnu.tí okresní komise SHM vyvo- hule, podriemkujúcej si za slnečnej nede- pravili mládež pre velke ul̂ ohy, ktoreju
lálo u členů této malé, velmi aktivní tě- le pod Skalkou v Kremnických vrchoch, P1',1 birdovani komunizmu cakaju. Robia
lovýchovné jednoty radost, ale t«iké ce- narušil nezvyčajný ruch. Boli to jednak taK prostrednictvom lyžiarskeho športu.
iou řadu problémů a nových starostí. Ve »technici«, čo připravili v krásnom pro- Uvedomujuc si, ze dosledne n^vYky z CV1"
spolupráci s MNV, ČSM a školami se pře- středí zá poměrného dostatku sněhu ideál- renia přenesu i do života. Majů pre to
bor vydařil. Celá obec žila a věnovala ne bežecké tratě, a jednak i další pra- y ^ w  vo velmi výkonných miestnych
svoji pozornost a péči všem 150 mladým covníci organizačného výboru, čo zavčas pretekároch, funkcionaroch i pracovni-
závodníkům, mezi nimiž byli i příslušní- ráno burcovali .zvědavých občanov . . . k?ch specialnych profesu, ktorymi Krem-
ci jejich lyžařského oddílu, který byl Potom došli ďalšie turnusy z hučiacic.h n,ca oplyvn. Mládež sl toho velmi vsima
prakticky založen loni v zimě. Za tak autobusov. Bolo to do dvesto pretekárov. a napodohnuje . . Nuz a pravé v torn-
krátkou dobu dosáhl dobrých výsledků Radostná bola skutočnosť, že došlo 1 veta 10 ~  P°Pr‘ vlastnycn lyžiarskych vyko-
v práci s mládeží, dík obětavé práci ná- vďaěných divákov — hoci z města'je dost n?ch ~  bola velkou tohorocna, v poradí
čelníka tělovýchovné jednoty soudruha daleko! U\  f  ^  Velka. cena mesta Kremnice
Fastnera, starého člena FDTJ. Na pořadu Preteky původně připravili ako krajské v beiloch na lyziach.
byly soutěže ve sjezdových, běžeckých majstrovstvá Stredoslovenského kraja Do dalších úspěšných rokov třeba ta-
i skokanských disciplínách. Dosažené vý- v behoch na lyžiach. Z týchto však kémuto kolektivu želat veta úspechov!
sledky a značná účast ukázaly, že v pra- v zmysle úpravy krajskej lyžiarskej sek- . • -s-

' 'y&t, ''

. ■ ; n 2i



nované kvalifikační i veřejné závody.Na startu se objevily nové tváře, byly založeny nové oddíly, na nových dra-hácl^ byl zahájen provoz. Na meziná- ^ H Nově utvořená dvojice Peukert a Feix z TJ Spartak Smržovkarodním poli jsme si po pětileté pře- ■ ■ ■ *■ ■  která na mistrovství získala 2. místo.stávce ověřili v mistrovství světa, žemáme i velmi dobré špičkové jezdce Aa jen vce - — nJc*. p H W , Q  |\|A V Ý B O R N O U
n i / m i ň i i  i  n a lá  d o m á c í  d r á h aS K Í l N r i !  A nás může postavitWIVUIi U i LH  do čela evropskéhon n m i A  sáňkařství. O tom, M IST R O V ST V Í C S S R  V  JÍZ D É  N A  S A N ÍC H
ut/iiNii zaJS0U reálné na'n  děje i na blížících. Když plenární zasedání ústřední sekce závodníků. Je to na škodu našemu pěk-_  ̂ se olympijských loňského roku rozhodlo přidělit uspořá- nému sáňkařskému sportu, když tatohrách nás přesvědčují junioři, kteří dání mistrovství v jízdě na saních Seve- samozřejmá povinnost není funkcionářiletos již po druhé dosáhli významného romoravskému kraji, sáňkařskému oddílu dodržována. Dobrým počinem během mis-vítězství v NDR nad nejlepšími účast- Jiskry Jeseník, neučinilo to jistě náho- trovství bylo každodenní vydávání z.pra-níky juniorského mistrovství EvroDv dou. Byla t0 °bčtavá a záslužná práce vodaje, každodenní relace v městskémT íh' i } ■ ť  ~i- v.. krajské sekce již od roku 1954 a vzorná rozhlase a informační tabule na nejruš-e e měli jňíležitost doká- činnost sáňkařského oddílu Jiskry Jese- nějším místě Jeseníku, pohotově doplňo-zat co umějí. Vítězstvím nad silným nik, který právě letošního roktT slaví své vana denními výsledky a fotografiemi,. ^soupeřem potvrdili oprávněnost poža- pětileté jubileum. A jeseničtí a ostravští i páteční relace v rozhlase po drátě, kte-davků dalšího měření sil v zahraničí sáňkaři udělali vše pro to, aby své dobré rá byla uspořádána jako beseda o sáň-Tn však nác o „ . ’ pověsti nezůstali nic dlužni. Již od října kařském sportu se soudruhy Matějov-, . n opravňuje k odpo- pravidelně měsíčně, později čtrnáctiden- ským, Rackem, Judou, Kovandou, Souku-vL1 1 Pf* lékové úspěšné sezóně, .̂ně zasedal organizační výbor mistrovství pem a Váňou. Pěkný úspěch měla takéNaopak, již nyní musíme začít se sou- jednou v Jeseníku, jednou v Ostravě a beseda, která se pořádala v závodnímstavným posilováním naší fyzické pracoval na systematickém zajišťování klubu nár. podniku Moravolen.zdatnosti. Již dnes je čas vyběhnout všech úkolů spojených se zdárným uspo- Jistým druhem senzace, v tom dobrém na atletické dráhy či hříště Plnění řádáním mistrovství. I když se udělalo slova smyslu, byla účast televize na mis-podmínek odznaku zdatnosti muže hút dosti chyb’ 0 kterých se )eště zmíníme, trovství. Ostravský televizní reportér Buš-jednou z forem naš' 1 - -- uyi faktem zůstává, že práce nebyla marná a niak, aby si pořídil co nejoriginálnějšín. w  . „ , asi . ni pnpravy. spokojenost závodníků a vedoucích činov- záběry, natáčel jízdu J. Urbanové, doros-c ncove hry, turistika i různé níků sáňkařského sportu ostatních kra- tenký z Baníku Ostrava, jako spolujezdec diuhy motorismu jsou osvědčenou ná- jů byla tou největší odměnou organizáto- H. Faixe. Již v. Tatrách jezdil na bobuplní našich pravidelných tréninků fůro mistrovství. še Suchánkem, takže měl jakousi průpra-v letním období i dobrým prostřed- Propagačně bylo využito téměř veške- vu- Šťastně dojel do cíle,̂  jízda se mu kem k posílení soudružského prostře- rých možndstí: od ledna uveřejňovali v®imi líbila, ale nâ  natáčení, jak námdí našich sportovních kolektivů Prn zprávy v krajském i celostátním tisku, důvěrně sdělil, neměl dost času. Snahavás, kteří nemáte zkušenosti cocj-, uspořádali dvě besedy v rozhlase, i nato- nasi propagace byla co nejlépe informo-vením Destrýrh hndin ípinT C čili televizní snímek o přípravě dráhy. vat nasl veřejnost o sáňkařském sportu,Dřineeemc i a í ?  " i  V  pnPravy Nepřízeň počasí pronásledovala údobí a to se podařilo.
hrak-Hpk-tfíVh í dls e n ě k o li k  příprav. O tom svědčí fakt, že samotnou Na jednotlivé výkony měl velký vliv
p ' - 1 P 1'k l a d u .  - dráhu museli Jeseničtí stavět od poloviny neustale se měnící stav dráhy. Jeden den

S á ň k a ř s k ý  a b o b o v ý  sn n rf  jenu ledna do začátku mistrovství třikrát, aby hustě sněžilo, druhy den tálo i pršelo
t e c h n i c k é  d i s c i n l ín v  n á rn ň n ó  se vůbec mohlo konat. Původní termín a tretl vala Prava zimní vichřice Jesení-
u d r ž n v á n í  v d v h m -  D J c 1. až 4. února byl odvolán na 22. až 25. ku. Bezesporu hegemonii prokázali zá-
u u i í u v d i n  v y z D ro je .  Proto  o p r a v y ,  a nakonec se konalo 15. až 18. února. vodnici Severočeského kraje. Z ostatních
s ta v b u  n o v ý c h  m o d e lů  s a n í  a bob ů  Neustálé střídání termínu mělo nejen krajů potom Praha a Severomoravský kraj:
n e o d k l á d e j t e  a ž  na p o d z im  N e z a n n -  vliv na vypětí organizátorů, ale také na ^Zahájení a ukončení mistrovství pro
m ě ň t e  co s p  dá n d á ln i  i další okolnosti, jako je ubytování, stra- ^ehto velmi dobře a vyznělo opravdu
klá doí' o-, L S’ n e o d " vování, organizační záležitosti a propa- pekne i pro jesenickou veřejnost. Dob-

J na Z lt ie k .  gace.  Proto všichni byli rádi, když ve rým nápadem jistě byly i permanentní
A n i  na  d r á h y  n e s m í m e  z a n n m p n m t t  čtvrtek 15. února za pěkného zimního vstupenky a jejich prodej závodním vý-

Jistě  b u d e  třeba o p r a v it  , , „ 1 počasí slavnostně nastoupilo před budo- borům místních velkých podniků,
kn rvta  p ta k  • • o a v o d n e n i  vou národního výboru 100 závodníků ze Velmi pěknou pozorností byly čest-

... y _ K Je  ̂ z a j is ti t  p ro ti  v y m í l á n í  všech krajů republiky. né dary M NV mistrům republiky v jízdě
p u t a  o v ý m i d ešti . V ž iv é  p a m ě t i  m á -  K samotnému průběhu: ve čtvrtek od- na saních jednotlivců. Vůbec bylo třeba
me n e d o s t a t k y  n ě k t e r ý c h  z a t á č e k  ja k poledne byl trénink odvolán pro úpravu si všimnout, že za mnoho úspěchů vděčí  
se p r o je v i ly  při  závo riprh n ’ dráhy. Byl vštrk nahrazen pilotní jízdou Jeseničtí dobré spolupráci s M N V  a je-
zierineimp n á n r o , ,  ?  p r0t0 v pátek ráno. Potom každý den jednotil-.  h? komisemi. Na druhé straně nemůžeme

I c tt dl  lve, n e ž  se z a -  vé sledy jízd byly dodržovány jak závod- ýšak b^t plně spokojeni s postojem
p o m e n e .  P a m a t u j t e  v š a k ,  že  d o b ro u  niky, tak pořadateli, vyjma neděle, kdy ústřední sekce, která neprovedla vše, co
d r á h u  m ů ž e m e  p o st a v it  ien tam kdp jízdy dvojic musely absolvovat kratší byl°  v jejích silách, aby zabezpečila
je d o s t a t e k  vnriv 'ktprn, .  trať a přemístění měřícího pultu a tele- h la dký p růb|h  mistrovství, zejména po-
, „ e l o z v e s t  fonního zařízení si vyžádalo určité doby, kud jde o včasné dovezení plaket, diplo-

do v š e c h  z a t á č e k .  mů a přebornických odznaků., , Chybou lepší propagace, která se opa- .„  . , - * . ..
Činnost bobistů a sáňkařů je boha- kuje na většině mistrovství bylo, že jed- 12. mistrovství v jízdě na saních a pre-tá i v létě a proto čím dříve začneme notliví vedoucí krajů, přestože byli upo- veíomo^aSý král staT se^ rd o brýmtím lepších výsledků dosáhneme. zorňováni již před odjezdem, nedodali obětavé práce

'zadný propagační materiál o sankarskem ’  ■ LtiU 1 uuciavc pracc.-vh- sportu svého kraje, ani profily nejlepších Inž. LUBOŠ PÁSEK22 •



POHÁR PŘÁTELSTVÍ NÁROD0 — = ‘
B  Z rozhodnutí předsednictva ÚV ČSTV 

o > ■  | |  I  se budou konat mistrovství ČSSR v jízdě
Z U S L G i  V  w 6 S K O S IO V 6 n S K U  na dvou-sedadlových a čtyřsedadlových

bobech i nadále každoročně jako dosud.
•

Poslední únorová neděle byla pro čes- Č SSR  1962 Kaňka s kracíkem  z Jiskry Tex- R ^ 0V^ Í t^ 5 lí fnI nat° £ U
koslovenské bobisty svátkem. Poprvé po tilany Liberec na bobu BK-54, kteří do- onn 1R V v * ve a ,v . ly l}!.ci
druhé světové válce došlo na naší dráze šálili stejného času 0:51,1 vt. s německou h b d 1 k cU s D o z ic iP o d d H ům1 aS T r  a i"
k měření sil s národním družstvem Ně- dvojicí B i n d s e i l - S c h u l z e ,  mistry NDR . skvm sekcím Í  nroSaEační komiře ústřed
mecké demokratické republiky v jízdě z roku 1960. Na třetím místě v čase 0:51,2 n^sekce g
na dousedadlových bobech. Na bobové vt. se držel dr^-Hora s Jechem z domácí
dráze »Krakonoš« v Mariánských Lázních jednoty. B  ústřed ní sekce se obrací na všechny
byl uspořádán první rojíník mezinárod- Ve II. jízdě bob »Stahl« Bindseil se pořadatele sáňkařských soutěží SHM, aby 
ního závodu o Pohár piátelství národu. Schulzem  byli druhou dvojicí závodu, jí hlásili počty startujících a výsledky
Startovalo 21 dvousedadlových bobů, která zajela pod 51 vteřin, dosáhla času těchto závodů, aby mohly být zpracová-
z nich 16 závod dokončilo. 0:50,8 vt. Dosud na 1. místě jedoucí bob ny a využity pro další ročník.

Něm ečtí  hosté přijeli přímo z mistrov- »Jolle« nečistou jízdou dostihl cíle v hor-
ství NDR s dvanácti závodníky a šesti ším čase 0:52,1 vt., zatímco dr. Hora s Je- f l  Technická komise ústřední sekce by-
dvousedadlovými boby. Vedoucím němec- chem rychlou suverénní jízdou dosáhli la pověřena zajištěním další zásilky zá-
ké výpravy byl Gerhard Bach a trenérem svého nejlepšího výkonu v tomto závodě vodních saní z NDR typu Pilz-Combi. Od-
Werner Rohr. Až na olympioniky Kreusla 0:51,1 vt. Dostihli vedoucí bob »Stahl« až díly, které mají zájem o dovoz, zašlou
s Wiegandem, kteří se umístili na mis- na 0,4 vteřiny a za bobem na 2. místě ústřední sekci závaznou písemnou objed-
trovství NDR až na 3. místě, startovali zůstali pouze 0,1 vteřiny. Kaňka s Krací- návku s uvedením počtu a druhu saní
v Mariánských Lázn ích, v cele s mistry ksm zajeli  také velmi dobrý čas 0:51,2 (jednosedadlové nebo dvousedadlové).
NDR 1962 H eftem —Johnem, všichni zá- vteřiny. Cena saní z minulé dodávky byla 550 Kčs.
vodníci z Oberhofu. Ve Til. rozhodující  jízdě nevydrželi ně-

Povinné tréninkové jízdy se jely v so- Í"eetí ^ v o d n í c i  nervově. Tvrdší podmiň- • _
botu při — 4° C na dobře upravené l e -  y „.na , ?  n„lm US8ku drahý zvládli lepe Ž E B Ř Í Č E K
dové dráze dlouhé 1100 m se sedmi zatáč- b°bis|e . Bindseil se Schulzem , inže- S Á N K A R Ú  1962
kami a průměrným spádem 10 %. Po dvou nJ \ K Z oceláren v Ilsenburku, měli v teto
jízdách byli v tréninku nejrychle jší  jezd- z t r a t í  proti dr. Horovi 0 9 vteřiny Na základě letošních výsledků sesta-
ci Heft s Johnem (NDR),  kteří zajeli -i k Vt\  - 51,2 iVtů - u t b e . . pro]el vila trenérská rada ústřední sekce
první jízdu za 1:00,2 min. a druhou za aí..em bay brzdare po lahke havarii v 5a" žebříčky jednotlivců. Body do žebříčku
rovnou minutu. Za cílem se při brzdění ac88 ” a byl diskvalifikován. získávají závodníci z mistrovství ČSSR a
a převržení bobů zranil na koleně pilot 3 zvítězil a Pohár přátelství národů ze ¿ vou kvalifikačních závodů, na kte-
Heft a tím byl tento mistrovský bob hostí ZIS. 3 P °  tll«em boji vyrovnanými jízda- rých dobyli závodníci nejvyššího počtu
vyřazen z vlastního závodu. Nejlepšího !nl í,ob „»Special« řízeny dr. Horou, cel- bodů
času dosáhl ve druhé tréninkové jízdě °.vym časem -33,5 min. před německý- Uveřejňujeme prvních 20 mužů v dal-
hnh „«ítfthi« «n řávnriníkv Rinrlp^pil— mi závodníky Bindseilem a Schulzem  uvcrejnujeine prvnicn zu muzu, v uai
Schulze 0 55;3 Y B,ndeseil 2:34,0 min. a „ašim i mistry republiky šich kategoriích vždy jen 10 nejlepsich.

Trénink ukázal, že naši závodníci bu- J|a^ ou ® Kracíkem, kteří dosáhli času MUŽI:
dou muset urputně bojovat o vítězství. 8 ’4, min. Pekne čtvrte místo získali
Němečtí bobisté přivezli Ispší boby proti mladl tePllctl závodnici Pospíchal s Ru- 1. Horst Urban (Spartak Smržovka)
našim strojům a to dva typy vylepše- žičkou na bobu »Diana 1« časem 2:37,6 101,4 b., 2. Roland Urban (Spartak Smr-
ných bobů »Feierabend« a čtyři kopie min - Páty byl další německý bob s po- žovka) 76,5 b., 3. Petr Škrabálek (Sokol
neilpnšírh současných bobů italské vvro- sádkou Renner— Třepte za 2:38,9 min. a Albrechtice) 54,2 b., 4. Manfred Novotný
bv S d a r «  Hosté ieli v tréninku bojív-  Sesty byl bob »Elektron« se zdušenými (Spartak Smržovka) 48,8 b„ 5. Herbert
ně se snahou seznámit se co nejlépe se ú v o d n í k y  Šimkem a Ritterem z TJ Trno- Feix (Spartak Smržovka) 42,9 b„ 6. Vla-
závodní dráhou vany za 2:40,3 min. dimír Dašek (Slávie Praha) 41,7 b., 7. Jan

V neděli byl zahájen pilotní jízdou v  hodnocení nejlepších výsledků druž- Hamřík (átart Praha) 40,6 b., 8. Erich 
Dohárovv závod ve kterém byla hodno- stev- skládající se ze tří nejrychlejších Peukert (Spartak Smržovka) 35,4 b., 9.
c e n a ^ e d l ^ e d ^ o H i v ý c h ^ o b ů  i družstva. bobů NDR a ČSSR, zvítězili naši bobisté Jiří Hujer (Dukla M Lázně) 34,5 b 10
V této jízdě nejlépe zajel bob »Jolle« se vysokym rozdílem vzhledem k tomu, že Rudo f Gerhard (Spartak J Paseky)
závodníky NDR Dathem a Leinem za třetí nemecky bob skončil  az na sest- 33,5 b. 11 Josef Židek (Spartak j. Pase-
n.ei n vt ivio 2 místě hvl bob »Stahl« nactem miste za všemi našimi závodníky. ky) 2/,9 b., 12. Ota Bartoš (Jiskra Jose
s' posádkou B i n d s e i l - S c h u l z e  v čase Závod byl dobře organizován Díky obě- nik) 23,6 b., 13. Lubomír Macko (Slavan 
0:51,*2 vt. před naším bobem »Speciál« ‘ avostl “j 8“.* bobového oddílu Slovan a  Smokovec) 21,8 b 14 Jim Stýblo
ze Slovanu Mariánské Lázně, pilotova- M a na nske Lazne a dobrým sportovním (Start Praha) 20,8 b 15. Jiri Rydval (Lo-
ným dr. Horou s brzdařem Jechem -  za výkonům všech startujících závodníku komoUva Teplice) 19,3 b 16 František
q c j  o * postoupili jsme letos na useku bobového Valenta (Spartak Smržovka) 18,7 b., 17.

tvořili* riskantní jízdou rekord tratí prů- bisty v rámci oddílového styku k závo- rec) 16,7 b„ 19. Milan Perla [Slávia Pra-
měrnou rychlostí  79,2 km/hod. -  časem d a m ve Wadeberg-Bobbahn do Oberho- ha) 15,2 b. 20. Vladimír Kovanda (Slá-
0:50,1 vt. Jako druzí se umístili mistři f u- Z *oho*“  zay ° da je možno využit ne- via Praha) 14,2 b.

kterých poznatku. Je to zejmena úkol
zlepšit konstrukce našich bobů a zaměřit Ž E N Y

■  se na výběr vhodné skluzné ocele na sa- . . .  r. ,, ,  „  „ . ,

,,ÍCR’ UpraVÍ* Pr°  trénink kvalitněji 1()íj 7  M a í c i u H ^ v l í k o v á  ř s í a í f p r a -
ta*'V40°cnurt*vr d/m í"man t*ineíy**a*potřeb - !};*>’ (8 b-  3. «Ulř. Tylová [Lok. Teplice)
ným d o je zd e m .'O tá zk u  fyzické přípravě J i  5 b 4. Lrtkn Patrn,anova J S p .  Smrzov-
nosti našich bobistů vyřešíme důslednou ka ] , ,b3f  RbQ ■ 5- 7; 0I'ka J ° ™ s,k° vá k0k
kontrolou celoročního tréninku., který bu- 63’f  b - 8 0 N arta Hillebrandtová

i*. ^ de prověřen v září na kontrolním srazu ase y  ̂ ’ . ’ ' âna Ja f °  imo’
y i  y i l l  v Nymburce. Předsednictvo ústřední sek (V ^ o k é ^ iT ř ) ^ V b  \  A F c e  U o "

W Ě jm   ̂ 1 1  r o d e c h *  s t v k ^ ^ á i e z d v  bobi^tů^ktTrtTno- haplová (T. Kopřivnice) 20,8 b., 10. Ja-i > i  H  iuiuiiun aiy ku Zdjuzuy uuuibiu, k i u l  pu l-inlprkm/á í^lávip Prahal Při 4 h
! »••• mulinu zvýšit technickou vyspělost bobo (

- vého sportu u nás a budou příspěvkem (Pokračováni.)
^  ! k nava zan* přátelství mezi národy.

■ mĚMí ■? IH Na snímku K. Lam ploty ¡e vítězný />•
bob Speciál s osádkou dr. Hora a /ech J  L M  A  1

% - . . V  $ .1



_  ĵ )z= = = = r  ■ Js^ávody k ošetřování lyží většinou nemívají praktický phlas. Lyže se po sezóně stej-
■ / . ” ¡7/? -y ně někam uloží, kde nepřekážejí. Nejčastě jl do vlhkého sklepa, na sluncem vy-

t prahlý balkón či na jiná vhodná místa. Vydrží-li všechny tyto neblahé vlivy »usklad-
není«, je to en dík tomu, že jsou zamazány,  oblepeny a umatlány vrstvami starých  

r ' ^  vosků a tím i dostatečně impregnovány.
První sněhové zprávy a termín odjezdu je znamením k zahájení opravn ých prací.

_ Smůla je, že to bývá v nové sezóně a obvykle na Štědrý den, mezi zabíjením kaprů
očima mistra sportu I L J I  M A T O U Š E  a pečením vánoček, čímž přispíváme k vytváření opravdové vánoční pohody. Opravny

lyží jsou v té době přepl-
i /) T —.------ ---------- —7------------r---------  něny a zuřivý zákazník . _ _  _ _  .  _ _  ,  .  .  .  i ! ,  .  _  _  _

fen Vucee ° pr2a4 N E Z A P O M N Ě L  J S I  
tírr\ ¥/> K  ^  hodin za den. Toto se ode-

‘fcříůh  Tra hrává ovšem jen v ideál- A l 8 EZ f
{V jýj\  r f / U > Í A ' 1 nich případech. Většinou * *  ^  •
( / k s í i  V  se íeště pevně sváza
li'T\\ I h l*= zA  i né, taR í aR l sme j e »uskladnili« po návratu z hor, vezmou a opět odvezou na první

V V *  V—L  —■, ^ 3  bl/1 l u Q A j Á  Ď sníh v nové sezóně. Tento postup nám ušetří čas se zb ytečným rozvazováním a no-
JlŤ u p  Q  d ú l /  \ vým svazováním lyží. Takovéto příznivce lyžařského sportu poznáte na chatě podle

-  lil f  /  ^ r ^ T v Y / T \ \  ' V  naivních otázek, například:  — nemáš náhodou šroubováček na hran y? — nemáš
í T \ 2  ** ~) /_/ ^  ještě šrouby do hran? — nemáš hranu? A co trochu laku, a benzínu, a zápalky,  kleš-

^  tě a pilník — a bůhví co ještěl
.______________________ -   —. —  Dotyčný bývá zpočátku trpěn, ale za chvíli je poslán ke všem čertům, není-li to

náhodou hezká dívka, která má možnost nic takového nemít a neumět. V podstatě 
. . . , , , » t o  však není nic jiného než pořádný kus lajdáctví  a příživnictví. A nyní zcela vážně,

Přesný čas vám vladyko, změňme, az  ̂ > C h c e š l i  mít lyže v příští sezóně v pořádku a nebýt posílán
l l l J l í i P  C / 7/77 P P  J J J j tr r  j sr

" ' přáteli k čertu, poslechni naše rady:

_______Á t k B Očisti lyže od všech nečistot (zbytky vosků, laku, bláta, trav apod.),  zejména na
( r  „ ~ y > skluznici, silné vrstvy vosku odstraň škrabkou nebo nožem, zbývající tenkou vrst-

11 I vu umyj lihem (na pálení nikoli na napálen í) . Totéž i s povrchu i boku lyží. —
^T5u\ Zbytky laků oškrábej škrabkou (cidlinou) nebo nožem a skelným papírem. Ace-

y  4 X- ton se k tomu účelu nehodí, neboť rozpouští povrchový lak.

-------- ----------f l  Na očištěné lyži proveď potřebné opravy:

f  j*  — svrchní celuloidové hrany doplň následovně: očisti zářez pro hranu, zarovnej
/ I - a zjisti,  nejsou-li odlepeny i sousední části hran. Novou hranu uřízni v patřičné dél-
*TTSa  ̂ ( i  /■  ce chybějícího místa, na něž nanes lepidlo. (Celuloidová  drť, získaná nastrouháním

IIU \ V \ r íT ^ \ \ / T  t hrany a rozpuštěná v acětonu do hustoty přibližné asi jako pasta na zuby.) Na tuto
-r~̂-  - ■ - f  P v v v  vrstvu lehce přilož novou hranu, chvíli nech volně ležet, aby se lehce narušila ace-

J  " tonem a teprve potom přitiskni k lyži. Je-li nová hrana širší, oškrábne se pilníkem
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ — — — — J  až po 4 hodinách. Lepíme-ii hrany v ohbí lyže (ve špičce, nebo na patce] nejdříve

ji nad ohněm, nad kamny nebo ve vařící vodě změkčíme a potom zformujeme podle
Mnohaletým výzkumem zjistila naše vě- ^varu iyže. Hranu můžeme pro jistotu přitáhnout k lyži tkaničkou nebo přitisknout
decká skupina, že čím větší teřich, tím kolíčkem na prádlo nez p n sch n e ;

menší frekvence. — spodní ocelové hrany se vyměňují v celý ch dílcích. Staré dírky po šroubcích
N zakolíčkuj zápalkou, kterou předtím namoč do lepidla na horní hrany. Hrany, chybě-

_________________  _______ _ jící  v ohbí lyže musíme nejdříve ohnout naklepáváním kladívkem na její vnější

— povrch a boky lyží — poškozený lak na povrchu lyží, zvláště na bocích a na 
patkách oprav nitrolakem. Škrábance a praskliny očisti skelným papírem a natři.

V ? ' ?  Boky a patky několikrát. K dovršení lesku doporučujeme leštit lyže lihovou politu-
rou (šelak rozpuštěný v lihu). Polituru nanášej vlněným tamponem, do něhož je za- 
balena vata. Leštění se provádí dlouhými tahy. Tampon se občas lehce potře čistou 
vaselínou. Podobně politurujeme i umělé skluznice s plátěným podkladem (umatex);

í á i  — jasanovou skluznici po očištění impregnuj slabou vrstvou skare, které teplem
* 1  \  (žehličkou nebo opalovací  lampou) zahřívej a stírej hadrem;

— lakovanou skluznici po očištění vyhlaď skelným papírem a natři asi ve 3^až 4
-------- — 2 L - vrstvách. Koupený lak rozřeď acetonem a nanášej vrstvy na vodorovně polomenou

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  lyži. Lyže i lak měj asi 4 hodiny ve stejné temperatuře, při níž se budou lakovat a\
otři je lihem. Jinak lak odprýská; \.

Krmvtsinno hnovrt hutn rvnist nantíminri ~  vytrhanou nebo odlepenou umatexovou skluznici  je lépe dát do odborné opravny. 
Místo lyžařského vosku se mi vydestilo'- Menší škrábance či rýhy zaplň politurou.

 ̂ val vosk štěpařský. n  Uskladnění lyží. Ošetřené a opravené lyže svaž na patkách a špičkách tam) kde
se dotýkají. Do středu lyží, pod čelisti,  vlož mezi skluznice rovný špalíček v celé

_______________________________________________________________  šířce lyží a v tloušťce asi 4 cm. Špičky u lepených lyží nevypínej,  u nelepen ých
vlož mezi špičky silný drát na obou stranách zašpičatělý, který lehce zabodni;

— svázané a vypnuté lyže nepokládej na zem a neopírej v šikmé poloze. Mají stát
é0 p>H, n, kolmo. Prohlédni si i hole a oprav poškozené části, případně vyměň kroužky.

*  _ 5  Opravy, které nemůžeš nebo nechceš  sám provádět, je nejlépe svěřit nejbližší od-
borné opravně, a to co nejdříve. Budeš mít jistotu, že budou včas hotové.

j j i ^ '  J A R 0 S L A V  K A D A V Ý , ITVS Praha

^  Vyd ává  Československý svaz tělesné výchovy ve Sportovním
W a turistickém nakladatelství v Praze. Šéfredaktor tělovýchov-

~ ných časopisů J o s e f  L a š t u v k a .  Vedoucí redaktor časo-
T E D  J E  J I Z  P O Z D Ě  pisu J a r o s l a v  Z o u z a l .  Telefon 248-115. Redakce: Praha 1-přemýšlet o  vý h o d á c h  Staré Město, Národní třída 33, telefon 234-265. Redakční uzá-

P n t l Í T Ě w í  p d a t i  č i / n n  ' '  věrka: K 15. dni předchozího měsíce. Vych ází měsíčně. Tiskne
^  ri Š K O D Á M  N A  Rudé právo, vydavatelství ústředního výboru KSČ. Rozšiřuje

M O T O R O V Ý C H  V O Z I D L E C H  R OČ NÍK 48, Č ÍS LO 5 Poštovní novinová služba. Cena 2,50 Kčs. Objednávky přijímákteré poskytuje n á h r a d y  za  Šk o d y  vzn iklé  každý poštovní úřad nebo doručovatel.rozbitím  n e bo  p o ík o z e n Im, p ožá re m , výbu chem . A-18*21630' ODCIZENÍM celéh o  v o z id l a  n e bo  je h o  Částí.POJISTNÉ SE PLATÍ PODLE OBSAHU VÁLCŮ



r ř e d s t a v j j e  to však 300 nositelů od- '
znaku Lyžař Č S S R , které získali učni ;

odborného učiliště Vítkovických  žele zá
ren v tomto roce. Ta procenta jsou ve m J
vztahu k celkovému plánu plnění od- 
znaku v celostátním měřítku.

Tak jako každý rok i letos zúčastnili  
se učni II. ročníku výchovně výcviko
vých ly žařských zájezdů. Celkem 550 4#
jich prošlo týdenními zájezdy do Vyso- j%á J
kých  Tater. Zájezdy již mají na učilišti *1I1L
tradici. A dobrou. Získávají bílému spor- ^
tu další adepty, kteří mu zůstávají věrni. '}

Na letošní zájezdy se v učilišti Vítko
vických želez áren pečlivě připravovali. - 1 U°Ě
Chtěli , aby vše dopadlo co nejlépe a tý- t

ho prostředí hor. Pro cvičítele, kteří
vedli družstva, uspořádali dvoudenní se- » m  a l
minář na Javorovém, kde byla probrána . I J ,
metodika základního lyžařského výcvi-  l E f h l  &»„C §
ku a celý program zájezdu. Nebylo jich
zrovna nejméně. Ve 4 turnusech půso- ! <|’1£
bilo celkem devětačtyřicet  cvičitelů. Při- í
tom většina byla na dobré technické k
i pedagogické úrovni. \  \  Š

Téměř dvě třetiny učňů, kteří získali \ ■
odznak, svědčí o dobře vedeném výcvi-  \  M v  j  J m ?
ku. Všichni nositelé odznaku si ho bu- \  *  f ; f ?
dou vážit. Neměli  plnění nijak lehké. \  ;|1» "5 1 |
Výl ety byly vždy po sněhové vánici  a na \ ¡W ĚÍL
trase prošlapávali  první stopu. Bylo to f  IfF
namáhavé, ale snad právě proto se výlet  f  J %
družstvům líbil. Vů bec letošní zima byla j í j  ~A
nějaká opravdová, taková, jakou bychom ¡jm  '

Středem zájmu v každém turnusu byl ' ^  ^  í *  \
karneval na lyžích. Ne jle pší  masky od- ” , I
měňovali věcnou cenou. Některé z nich WŠ Ě 9  ' Mf  ̂
byly neobyčejně vtipné, například slon -  " I P  1  JW*
na snímku M. Neuwirta nebo kplektivní
maska jesle a jiné. J j g r laf

Na ukončení výcviku byly vždy velké J r
závody ve slalomu. Ti slabší jeli jen .
krátký slalom na splnění odznaku. Zdát- k - jř
nější jeli náročný,  dvoukolový závod,  ̂ ' J r
ve kterém se sváděly urputné boje o pr- " ' ilÉjÉjtw'*
venství. Svědčí o nich i dva snímky z tra- , ”
tě od R. Krčmáře. I na mistrovství světa • H
do Zakopaného se dostala hezká řádka
chlapců.  Byli nadšeni hlavně skoky na t . | | | B
Velké Krokvi.

Během zájezdu si natočili film, ve kte- B pr)
rém zachytili  průběh týdenního výcviku.  _____________
Bude sloužit jako propagace a poučení
pro učně, kteří se zúčastní zájezdů j j Sirar
v příštích létech. Na tento týden ze své q  ■  * ** *
tříleté učební doby jistě nezapomenou. .. ^ J j H

zemi a Starým Smokovcem. Proto věří- I I I   ̂ .*"* * * *„
ine, že zůstanou horám i lyžím již věrni. -J Ll 3 B



■

"  • ; I
. y ' % ■■:■■<■ '■  , v **

' Ä  • • • • * '

^ ,wllWi*>̂ ^ --- ^ .... j

' * “ ’ *—"•' -■ . • •• -.«•

^^&ááa3a«áaj¿&áiÉAaáÉM^
-

G & z a À sftfT -*  sM & cw ísñ rfet O o ô x rv tf s p o tù  5
€



- ' - ■■  ̂  ̂ v - ' ■ v ' 1 J *
■

N¿̂m co
ÆÊ ' W  .^íSk  co oo^Ér W  ^ k  ¿J l i  2

A  S  w^ ^ y JBfr T Æ il Ji 2 >■ ; :;:■;

 ̂  ̂  ̂ r  ^ %s *



.... ^ j | p  |  ¡¡̂  f  ”fc* ’ S > ' ' - ,  I h h I  Slovan Poc pod Sněžkou uspořádal 25. března t. r. veřejný
'jĚSm mgĚw graf |  st « K  W Ě  závod v obřím slalomu pro žáky a mladší dorostence. Trať
ÉĚĚĚĚ. I f l l l l  g U l  ; \  f l l o l l f  byla vy ‘ yCena v délce asi S00 m na nově upraveném svahu

$šĚM Ě  ■ * | \   ̂ ?§!! S k  na konci Pece u Zeleného potoka. Počasí dobré, sníh kvalit
; *  | | \  fPfcfgjjl ní, počet přihlášených značný.  Chuť do závodění velká. Ško-

*̂**“» 1 I | ~  da jen, že v celé Peci nebyl vidět žádný plakát, který by jistě
1 I ^arePMBf přilákal četné diváky.

Na jedné straně výtečné výkony — malému špuntovi, který 
1.» sotva chodí do školy, mačkáte palce, když míjí jednu bran

,§  ku za druhou, a máte obrovskou radost, že ten kluk to tak
'• krásně jede. Na druhé straně výkony takové, že vás od pádů

některých bolí celé tělo, tak je s nimi prožíváte, a v duchu  
nadáváte těm, kteří je sem přihlásili.  Obdivuhodné byly vý
kony některých mladších žákyň, které celou trať jely od star
tu do cíle v pluhu, méně obdivuhodné je počínání těch, kteří 
je k tomu vedou. Odmyslíme-li  si tyto záporné stránky, byly

.............  to pěkné závody; radost většiny byla veliká, ať už jeli sami
dobře, nebo alespoň že jeli dobře jejich kamarádi. Vždyť příště 
to může dopadnout jinak,  jenže to příště je, bohužel, až za T i t u l n í  s t r a n a ;  Jedni z nejobětavějších pracovníků, dlouhou dobu.budovatelů bobové dráhy v Mariánských Lázních, soudruzi Letošní zima byla na sníh bohatá a závodů, i když jich jis-Lavička a Svršek. Na snímku fotografa Lamploty je vidíte při íf n ®by| °  "í.®!0; alespoň pro mládež mnohem více.projíždějí Sluneční zatáčky na mistrovství CSSR, kde se svým f?n“hh° oddílů jezd, do Pache’ l\e]ne >ak° jezdí A do

k k J . 1 , ’ 1 jin ých středisek v jiných horách. Obvykle o sobe navzájembobem Nadeje obsadili b. místo. mnoho nevědí. Kdyby se vedoucí místních oddílů iniciativně4. s t r a n a  o b á l k y :  V Běhu vítězství závodu jednotlivců sešli a pohovořili s vedoucími oddílů dojíždějících,  věříme, žea tříčlenných hlídek na 3000 m v Liberci si dobře vedli sdru- by ** dalo uspořádat mnohem více závodů. Zájem n mládeže
XI , . . , . ,  je. Je jen třeba ho využít a zvyšovat tak úroveň našeho za-zenári. Nejlepsi z nich byl Olekšák, který skončil na 11. mis- vodního lyžování.tě s časem 10 :40 min., a Kutheil s časem 10 :58 min. skončil Snímky m . Pa v l í k o v ána 15. místě. Snímky Fr. Pilnay.

' r ¿Sk J|ji|

v / ' „..*£■  '

; ‘fy/,-. .jl̂ |ÍÉSL ~̂ii jl̂ Éíb i **



Na prvém zasedání nového ústředního výboru ČSTV v květnu t. r. ■ M T r * ;  ' ;..... --
bylo vyhodnoceno plnění rezoluce II. sjezdu ČSTV. Hlavní pozor- ^
nost referátu i diskuse byla zaměřena na úkoly souvisící s každo- :

denní tělovýchovnou, sportovní a turistickou činností mládeže. V usne- v A gjF-- f  1:
sení bylo znovu zdůrazněno: musíme mít stále na zřeteli, že plnění i ¥  „dL «... ; ' A
tohoto náročného úkolu vyžaduje podstatnou změnu v naší práci. Za 'í
tělesnou výchovu mládeže odpovídáme společně se Svazarmem, ROH, .. f Ř I& řH Ě m
školou a národními výbory a především s ČSM. Společně s nimi mu- 'IÍBIé H^ *1
símě proto vytvářet politické, organizační a materiální podmínky pro m ísĚĚw*< A lm W u  i  l||l l |l||§  ' Ě \  
rozvoj tělesné výchovy mládeže za plného využití iniciativy všech & i  * ¿Js
funkcionářů i místních podmínek. Je povinností pracovníků ČSTV, kteří W
n f l D D A  B  být předními iniciátory při zajišťo-
L I V J D í \ / t  ■  vání těchto úkolů. I když v lyžař-

SPOLUPRÁCE I ze vzájemné součinnosti organiza- w

D f l 7 U n n M i r  ' I  plnění odznaku Lyžař ČSSR a dal- f  :  W §  W  -
t l U L Í l U U I i L  g  ší, nemůžeme být zcela spokojeni.

vořeno na plénu lyžařské sekce | | § * w r "
ÚV ČSTV, projednat na všech stupních, a především v oddílech a okre- P ' .;Jj||| *
šech, konkrétní formy této spolupráce. Dohovořit se na společných j dfp*^** ' '
akcích a hlavně zabezpečit další růst počtu organizátorů, cvičitelů a ¡¡|
trenérů. Učitelé na školách udělali pro rozvoj lyžování velký kus prá- lilii  ' "" >-<
ce, ale i zde je možné rozšířit počet spolupracovníků a především po- s'"v t o " 
moci při zkvalitnění celkové činnosti.

Kvalita práce na úseku výchovném a metodickém je v popředí naší o w
činnosti. Již nyní připravíme v oddílech podzimní besedy, přednášky, P R U V ^ y D E
promítání filmů, ve kterých seznámíme naše členstvo a všechny zá- v
jemce s otázkami celoročního tréninku, techniky a organizace práce. JIZ
V okresních a krajských sekcích projednáme otázky souvisící s plněním r
plánu škoJení. V letošním roce, spolu s ČSM, ROH i školami, rozší- SE Z Á V A Z K E M  
říirie školení pracovníků na úseku lyžování. Nemůžeme čekat, že všichni
přijdou za námi, ale sami musíme vyvinout iniciativu a přesvědčit Lyžaři liberecké Lokomotivy, členové
odpovědné pracovníky o správnosti našich požadavků. nej úspěšnějšího lyžařského oddílu Se-

^ ť 1 ť ť veročeského kraje, si vyšli do prvomá-
Zasedání ústředního výboru jednalo o zabezpečení I. ročníku Česko- jového průvodu se závazkem k XII.

slovenských sportovních her (ČSSH).  Tyto hry budou dobrou prověrkou g^dUu ^  s/č a jí * Codz nak  ̂ POV^^iebo 
naší spolupráce s jednotlivými složkami. Máme opět velkou příležitost BPPOV. Zvýší počet nositelů výkon- 
dokázat, že lyžaři dovedou dobře připravit a zorganizovat nejen nostních tříd na 5 prvních výkonnost-
vrcholné soutěže, ale i soutěže náborové, s masovou základnou, pře- ^ o Z m h ý ch  Výkonnostních
devším SHM. Na prvý pohled se zdá, že zařazení soutěží ČSSH bude tříd mládeže. Na počest 45. výročí
znamenat velký nedostatek volných a vhodných termínů a komplikace VRSR odpracují členové oddílu dva ti- i i  ̂ „ ‘ , , , sice briqádnických hodin, které věnu-
v kalendáři. Bude opravdu nutné dobré promyslet kalendář soutěži  ̂ výstavbě zimního střediska Ještěd
v krajích a okresech a dobře sladit všechny termíny. Československým a údržbě tělovýchovných zařízení. Ak-
hrám musí být věnována mimořádná pozornost, neboť to bude nejdůle- hynz členové se zapojí do soutěžme „ v „ o nejzdatnejsi sportovce okresu a do
žitejsi sportovní akce v příštím roce a její význam je na úrovni celo- celostátní soutěže odznaku zdatnosti,
státních spartakiád. Jednotlivé soutěže musíme daleko lépe rozvinout kterou vyhlásila ústřední lyžařská sek-
na celé období zimy a více využít termínů na začátku ledna a především “ •
koncem března a v dubnu. V letošním roce byly velké možnosti, které CSSR a vedení oddílu bude nadále pe- 
využilo jenom několik desítek oddílů, jako například Spartak Vrch- čovat o doškolování a školení nových 
labí, Lokomotiva Trutnov a další. ČSSH přispějí k uspořádání dalších Ž T o lů . rQZh° dčíCh  a 0Tgar
kvalitních soutěží a budou zároveň prověrkou péče KV a OV ČSTV Dosavadní úspěšná práce oddílu je
o rozvoj jednotlivých lyžařských disciplín. Ukáží nám schopnost a orga- zárukou, že závazek na počest význam- . x , V  něho XII. sjezdu KSČ bude nejen
nizátorskou pupravenost všech našich složek. splněn, ale podstatně překročen a na-

Čeká nás opět mnoho úkolů. Při tradiční, obětavé a houževnaté práci pomůže dalšímu rozvoji lyžařského
lyžařských funkcionářů a všech lyžařů budeme jistě při plnění těchto wnaye liberečtí ly ž a ř i1 v průvodu L 
úkolů na předních místech mezi sporty. máje v Liberci.



dielov. Dva oddiely nepodařilo sa nám zatial zaktivizovať a ^  T  A I  |  pravděpodobně ich budeme musieť vyškrtnúť.
\ J  M / \  I  I  Mrzí nás to najmá u oddielu v Karlovej Vsi, kde sú a] nie-f  M  1  i  \  I__j J L  ktorí známi lyžiarski pracovníci, ako napr. Šurlákovci a členslovenskej lyžiarskej komisie dr. Ilavský. Napriek velmi inten- zívnemu presvedčovaniu sa to nedaří. Zlá je tiež situácia v od- . ^  __ 'fL . diele Slovan Hluchoněmí, kde to tiež nefunguje. Takto s poriad-
ZA SPRÁVNÝ “

Co listopadové usnesení ÚV KSC a rezoluce II. 
sjezdu? Jak ty se projevily v činnosti vaší okresní

KO N FT  sekce?I V Y /  _L i  J L U  »Zlý začiatok zimy nám pokazil radost' a už sme sa do-
m n ie v a li ,  že  to d o p a d n e  a k o  p o s l e d n ě  r o k y .  Toto o bd obie  
„ č a k a n i a “  v y u ž i l i  s m e  n a  ď a lšie  š k o l e n i e  p r a c o v n í k o v .  Už 
při u s p o ř á d á v á n í  e vid enci©  z is ť o v a li  sm e  u p r a c o v n ík o v  
zá u j e m  o š k o le n i e ,  a  p r e t o  sm e  n e m a l í  v ó b e c  s t a r o s t i  při  

Plenární zasedání ústřední lyžařské sekce v dubnu t. r. je h o  o b s a d z o v a n í .  Mali s m e  v  záloh© v ý š e  50 z á u j e m c o v ,  a 
i podzimní plenární zasedaní sekce v Olomouci zdůraznila . , . , rijli v ^p1-k v  S kolp n ia  a v v q k n lil i  r1',a š írh  nra
význam a důležitost práce okresních sekcí. Zejména nyní s m e  Sl ODSahlil v s e t k y  SK O ie m a  a  v y š k o l i l i  O a iSiC h  p ra-
po projednání úkolů daných II. sjezdem Č ST V  se ukazuje covníkov. Hoci sme nemalí najlepsiu pomoc v tomto' smere
aktivní činnost na okrese jako jedna z nejdůležitějších zo strany LS KV ČSTV, niektoré školenia sm© v plnej kvó-
podmínek realizace usnesení o masovém rozvoji tělovýcho- te obsadili za celý Západoslovenský kraj; napr. na školen)
vy. Přestože si všichni tyto skutečnosti  uvědomujeme, je v Harrachove sme mali výše polovice účastníkov zo Slo
ještě řada okresů i v podhorských oblastech, kde sekce venska. Naše snaženie na tomto úseku charakterizuje táto
lyžováni vůbec nejsou nebo jsou sice ustaveny, ale nedo- tabulka •
statečně pracují. Zlepšit tuto situaci  je naším společným
úkolem. Cesty k tomu budou však různé. V  každém okrese -------------------------------------------------------------------------------------------------------------
jsou docela jiné podmínky a tak nejvíce bude záležet na 1 9 6 2 1961— 1965 Stav
iniciativě, obětavosti a vtipnosti několika jednotlivců. Nic- Ukazovateí plán skut. % plán skut. % 1.5. 1962
méně proč se nepoučit z činnosti těch, kteří se již v minu- ------------------------------------------------- ------------------------------------------------------------
lém roce pustili do práce za zlepšení činnosti okresní Cvičitelia 4 6 150 22 40 181 102
sekce. Požádali jsme proto lyžařského pracovníka J a n o  Rozhodcovia 8 3 37 48 46 97 72
Mraze z Bratislavy, aby nam napsal , jak v minulém období T * , __  7 __  __  7 __
postupovali u nich. Stav tratí -  5 -  -  5 i _  “Celkom 12 21 175 70 98 140 206

S čím a jak jste začali? u novovyškolených ide o váčšinu l'udí pod 20 rokov„   ̂ , „ , .  ̂ , v , ,  Úlohy bolí stanovené orgánom.,  »Městská sekcia v Bratislavě začala svoju prácu na v praktickej práci na sněhu museli sme sa na počíatku urorai okresnej sekeře uz v oktobri 1960 a prevažne s no- zim zamerať najprv na sneh mimo Bratislavy. Oddiely sí7ými pracovníkmi. Dovtedy sekcia pracovala na úrovni tam usporiadali přebory jednoty. Po napadnutí sněhu sakrajskej sekcie. Prvou starostou bolo dat do ponadku evi- do.brým tempom rozprúdili súťaže -  hlavně ŠHM tu v Bra-dencie, pretoze ich nepřevzala vnajlepšom ponadku. Obrá- tislave. Uskutočnill sme a2 nů zjazd tiež mestský přebor votili sme sa na všetkých pracovníkov, aby nám oznámili, či š ik ý c h  disciplínách, a tak pokial' ide o městské přeborymiema' pracovat, ci máju příslušné preukazy. Bola tona- a prebory jednot, usporiadali sme celkom 20 pretekovmahavá a mekolkomesacná práca. Drobná mravčia tjpez- s úéasťou coa 1600 účastníkov. Pěkný úspěch sm© zazna-hvá práca, ktorá sa vyplatila. Dnes sa staráme uz len menali pri usporiadaní ŠHM, kde bolo školami, učilišťamio doplňovaní© evidencie. Okrem toho mSzeme poskytnut a za pomoci oddieiov usporiadaných celkom 40 pretekovpreSí é ;a +?,raVdlvé Udaje a] °rgánU MV CSTV k vykazova' s cca 5500 účastníkmi. Takto sme překročili náš závazek:mu statistiky. na pogesf sjazdu získat 5000 účastníkov. Okrem tohoDruhou starostou bolo zaviesť do našej práce pravidel- sme v Bratislavě usporiadali II. městské kolo ŠHM s 236 nosť a plánovitosť, čo sa nám tiež postupné podařilo. Po- účastníkmi.rady předsednictva sa konajú pravidelné dvojtýždenne je to v našich podmienkach pěkný úspěch, keď si v hlavnom období. O poradách sú hned' na třetí deň vy- vezmeme do úvahy, že v předešlých SHM sa účast na Slo-hotovené podrobné zápisy, ktoré sa zasielajú všetkým evi- vensku pohybovala niečo výše 30 tisíc, čiže len náš „okres“dováným oddielom a slúžia súčasne ako inštruktážna po- dnes získal takmer 1/5 účasti celého Slovenska. Samozrej-mócka. Ďalšie oběžníky už nevydáváme, len sporadicky. Je tne, že* lyžiarski pracovníci boli v permanencii celé soboty,samozrejmosťou, že před hlavným obdobím sme mali pri- nedele, středy a štvrtky. Celkovú ŠTK činnost sme riadnepravený podrobný plán na budúci rok a okrem toho štvrť- v termíne vyhodnotili a s podrobnými prehl'admi zaslaliročné plány činnosti s měnami referujúcich' členov PLS LS KV ČSTV.k jednotlivým bodom, připadne ktorý oddiel bude prero- Osobitnú pozornost sme přitom věnovali aj ďalšiemu kovaný, takže móžu příst s připraveným materiálom. Tu rozširovaniu lyžiarstva medzi masami lyžiarov tu v Brati-sme ale stále v stádiu zlepšovania a nie vždy sú materiály sLave. Přitom sme viděli hlavný prostriedok v získávánípřipravené. Na tomto úseku je čo zlepšovat. Připravili sme lyžiarov pre plnenie odznaku Lyžiar ČSSR. Aj tu sa. námpodrobný rozpis plánu rozvoja na III. paťročnicu a zaslali podařilo dosiahnuť pěkné úspěchy, ktoré vidieť z pripoje-sme ho rozpísaný tiež na jednotlivé oddiely.« ného přehledu:
Znamená to, že jste napřed vybrali vhodné pra- 1 9 6 2 1961— 1965
covníky, udělali si mezi sebou pořádek a rozdělili plán skut. % plán skut. %
práci. Kterým směrem jste obrátili pozornost po- -----------------—---------- -------------------------------------------------
tom? 400 1905 476 3000 2505 83»Ďalšiu našu organizačnú prácu sme zamerali na oddiely, Úlohy boli stanovené orgánom KV ČSTV. ktorým sme menovali patrónov a postupné začali prerokúvať Niekolko desiatok našich cvičiteťov pomáhalo učit lyžo- ich situáciu na predsedníctve LS. Po osobných prieskumocb vat našich pracujúcich v rekreačných střediskách. Menejpatrónov sine zaevidovali 11 oddielov, ktoré majú předpoklady však už naši cvičitelia urobili vo výuke lyžujúcich más na vyvíjať činnost. V priebehu minulého roku podařilo sa nám ak- Kolibě, a preto v budúcnosti budeme musieť zamerať po- tivizovať sedem oddielov kde sa začal rozvíjať pravidelný od- zornosť týmto smerom. Tiež v ovel’a vačšej miere ako do-dielový život. Ospechom bolo, že v piatich sa podařilo uskutoc- . ‘  ̂ “ , J ,  ,niť výročně členské schodze. V šiestich sa začalo pravidelné teraz budeme musiet získat mládež do oddielov a mten-

v prípravnom období cvičiť. Zlepšila sa v nich organizačná a zívne pokračovat v dobře nastúpenej ceste LO Lokomotivaschódzková činnost, začali sa pravidelné schádzať výbory od- Bratislava, ČH Bratislava, Lokomotiva Rača a Dukla Žižka.
2



tantů,ale i u závodníků, nižší výkonnosti nás vážně ■■■■■•
varují. Vyvodili jste důsledky z této skutečnosti

" ve vasem oddíle? VRCHLABŠTÍ SE MĚLI ČÍM CHLUBIT»Zaostávanie na úseku pretekového lyžovania je sposo-bené aj slabou činnosťou lyžiarskej základné. Tu vobec Nejen liberečtí lyžaři se jako organizovaný celek zúčastnili
nie s m e  s p o k o j n í  a n i  s  tr é n e r o m  a  a n i  s  c e l k o v o u  o r g a n i-  jY,odlÍ  lm Tt ^ éu 7e.i Vrc. hlabl S1 vyšl1 ĉ en0Vij  1yz.arskéba
záriirm a nriřlpnpr.ím A tak v QnahP á a f v p p I rtn nnriariku odrtllu s Partak Vr chla bí do slavnostně vyzdobených ulic. Hrdéz a c i o u  a  p i i c i e n e n i m .  A  ta k v s n a b e ^ d a t  v ě c i  do p o n a d k u  a radostně si vykračova li  pod transparentem se zdravicí k Prv-aj tu poziadali sme o pndelenie lyžiarskej zakladne pod nimu máji. Jej ich hrdost byla na místě. Vždyť na základě vý- priamu starostlivost lyžiarskej sekcie MV a v tomto období sledků přeborů dorostu Č SSR  byli ústřední lyžařskou sekcíprerokúvame a vyjasňujeme organizačně problémy, aby v soutěži o nejlepší kolektiv v práci s mládeží  vyhodnoceni nasme mohli pristúpiť ihned' k zabezpečeniu riadneho fungo- prvním místě.vania základné, ktorá doteraz nie našou vinou nefungo- Vedení oddílu se však nespokojilo jen s účastí členů v prů- vala. Příčiny sú okrem iného aj v tom, že je nedostatok vodu a na májových oslavách.  Současně připravilo v obchodě na 

i x< „ ,  \r t, ' r .  „  hlavní ulici pěknou výstavku o činnosti oddílu, získaných tro-dobrých lyži a voskov. V našich oddmloch sme v kondic- fejí  a dalšíhť0 p ropa *ačního materiálu. VýlohL, tak jak ji vi-nej pnprave nevyčerpali vsetky možnosti a je' to najrná díte na s n im i^  j Petříka, se těšila oprávněnému zájmu kolem-plnenie odznaku zdatnosti, kde velmi zaostáváme, ba mož- jdoucích. Je to pěkný příklad propagačně výchovné práce lyža-no povedať, že aj naša sekcia a aj oddiely věnovali tomuto řů směrem k široké veřejnosti. Nejenže přicházejí před širo-úseku málo pozornosti. Směrné čísla plánu na tomto úseku kou veřejnost se svými závazky, ale na fotogra fi ích tu před-hlboko neplníme, čo volá k urýchlenej nápravě.« stavují mladé přeborníky republiky po boku úspěšných závod
níků m inulých let. Podle slov některých funkcionářů se na zá
kladě této výstavky přihlásila řada chlapců a děvčat do oddílu.  

Zůstáváte ve své snaze osamoceni? Jak vám po- To Jisíě není hlavním měřítkem výstavky a ani to nebylo jejím
mňhnií ní/Sqí nmfiru'?  posláním, ale dokazuje to, že je na místě pochlubit se široké

’ V J  LJ  ■ veřejnosti s úspěšnou činností. Podobných akcí  by se m ě l i i v j i -
^ , . , ných oddílech ujmout propagačně výchovní pracovníci a tím»V našej práci sme sa vždy mohli plné opriet o porozu- p£ispět k propagaJci organizovaného lyžování. Připomeňme si, že menie a spoluprácu voleného orgánu. Takmer denný styk počty gienů v lyžařských oddílech ani zdaleka neodpovídajíS praeovníkmi aparátu pomáhal k rýchlemu riešeniu vy- počtům lyžařů vybaven ých základní výzbrojí. Nedostatečná in-skytnuvších sa problémov. Okolnost:, že podpísaný je čle- iormovanost veřejnosti o činnosti v oddílech a tím i jejichnom pléna LS ÚV ČSTV, přispěla i při čiastočnej stagnácii zdánlivá uzavřenost a výlučnost je jistě jednou z hlavních pří-činnosti LS KV ZSK k tomu, že úlohy ústrednej sekcie sme ein tohoto stavu.I ihned premietali do hnutia a napr. uznesenia pléna LS ÚV



lyžařské i;tld ¡1 \ hodnotí svou činnost H jÍ jÉ |P  ;:
Trenéři na základů zkušeností a dosaže
nýeh výsledku svých svěřenců sestavili j^ ^ B g B g . '■ ■ '.& ^ g j g g |Bâ ř ^
náplň tréninku v přechodném a příprav- r W  -̂ ggBM p ^ BHMg

Lyžařský odilii Slávia Žlžkov ORO má Jjf »  | H  h h W  ^ E d p H f ó K j | .  áš 'w® ^ '
letos za sehnu páté období své závodní ~ i l  J B H B B B H y  v t f  r  ' * *^ ^ ^ * $ 8
činnosti Zaměřil ji zejména k výcviku "• ' V ^ H H R L  w> > B W I B M É P W A J H | | | B B r % t  .»' *
mládeže. V oddíle je organizováno a zú- ^ i | | -  * * * T "  %  v
částňuje se pravidelně výcviku přes 70 . W l t F
mladých lyžařů všech věkových kategorií. m m *  ~ f ~  , >:;::
Připravuje je fyzicky v tělocvičně i na ........... - ^ P ppP^"
hřišti na základě jednotného metodické-  
ho plánů úzce souvisejícího s výcvikem  
Hci sněhu

Z Širší ’ základny oddílu pak vybíráme ■  Na startu III. kola SHM ve sjezdových disciplínách. V pozadí zotavovna 
ty, u kterých se projevují potřebné před- Krakonoš.
poklady, a zařazujeme je do závodního  
výcviku. Podmínkou je však dobrý pro
spěch ve škole nebo na pracovišti, bez
kterého rodiče nebo škola výkonného 1  A  I #  I  P "  A I  B*® sags K B  a  B n a  n a
závodníka neuvolňují. 8  f l  UM I  L  L  Ě  A J  Ě \  H L -

Zeměpisná poloha Prahy svou značnou I  Ě Jk  gj 8 ™  jfl vfl f f  l i l  O
vzdáleností k horám nás nutí, abychom J  S T u  8  m #  n  B «  Boa n  I  8  Ě  V  8  n a
celou přípravu a trénink zaměřili tak, 
aby svěřencům v největším rozsahu vy
rovnala možnosti, které majt lyžaři  z hor- Město působící sytou zelení, lé- Hned po válce nastává obrat k lep-
skych krajů. Proto do cvicem zařazuje- ěící minerálními vodami, přitahující Šímu. V této době se ve větší míře
střeďufenfe" na^techmiku různých forem letním ruchem a krásou. Nejen přidává také lyžování. Nadšeriím ně-
odrazu a zdokonalení co nejdynamičtěj- v létě, ale i v zimě se stávají stále kolika obětavců roste počet příznivců
šího provedení. Nezapomínáme přitom na pěknějšími a navštěvovanějšími —  zimních sportů a přináší také větší
nácvik rovnováhy, vytrvalosti a ve znač- kouzelné Mariánské Lázně. úspěchy. Lyžaři se probojovali na
né míře i síly a obratnosti. Po uplynulé . . ,  . mistrovství CSR, bobaři dokonce v le-
sezóně jsme zjistili, že je zapotřebí do Minulost, přítomnost, budoucnost tecb( ig47 fl ig48 na mistrovství světa
tréninku zařadit vhodná cvičení podně- K d y ž  se h o v o ř í  0 Mariánských Láz- ve Švýcarsku.
cujicí bojovnost a odvahu. Obě tyto vlast- ,  , 1 . . . ,  / . „  /  „ „ , . . . .
nosti a zvláště u mládeže se během n ic h  v souvislosti se zimními sporty, Postupně však postihla zimní spor-
růstu výrazně mění. vybaví se každému před očima bobo- ty v Mariánských Lázních krize, kte-

Letos přecházíme ze cvičení z tělo- vá dráha, která je v současné době rá přechází v úplnou stagnaci. A ž
cvičný do loděnice v Braníku. V přechod- nejlepší bobovou dráhou v ČSSR. v roce 1958, kdy městský národní vý-
uém období doplníme cvičební hodiny Není na tom nic divného. Vždyť bor se snaží odstranit sezónnost v M a 
tnicovými hrami a budeme dále rozvíjet jj  ̂ n a  jjačátku tohoto století, v roce riánských Lázních a uvolňuje finance0 ratnost a lehké provádění cviků. Při- igQ4 byiy pořádány na dřevěných při- na vybudování střediska zimních spor-
zaměřené na odrazovou techniku na ly mitivmch bobech první jízdy směrem tu, nastává obrat k lepšímu. V této
žích. Nutnou údržbu chaty v Krkonoších od Krakonoše, po silnici, k Novým akci se přikládá veliký význam vy
budeme provádět brigádami a zde též lázním, kde v nynější době prochá- budování vhodných podmínek pro
připojíme lehký kondiční  trénink v te zí také hlavní část bobové dráhy. zimní sporty. Teprve v této době serénu- Proto boby a saně v Mariánských Láz- zde dostává plného uznání lyžování,

Vzhledem k tomu, že mládež je vět- nich zdomácněly. Po první světové které má velkou popularitu nejen
šinou školou povinná a po dobu prázdnin válce se začínali bobisté v ČSR orga- u mládeže, ale i u dospělých,
bývá mimo Prahu, budou cvičit závod- nizovat a také v této době jsou v Ma- Nastává vyhledávání terénů, kte-
nici podle tréninkového plánu, který m- riánských Lázních pořádány první rých je v okolí Mariánských Lázní
aiviaualne urcu-ie davkv v té ktere tře* /   ̂ z ^ ,
ninkové disciplíně. Jsou v něm obsaženy mezinárodni závody a v roce 1924 dostatek jak pro začátečníky, tak1 prvky b p p o v  a p p o v , které hned po mistrovství CSR. Později pak bylo pro vyspělé lyžaře. Nakonec se vsak
prázdninách budeme plnit. několik členů vysláno na mezinárodní buduje komplex zimního střediska po-

Po prázdninách také provedeme pro- závody do Garmisch-Partenkirchenu. blíže bobové dráhy pod Krakonošem,
věrku plnění tréninkových plánů a zin- Když se na mariánskolázeňské drá- kde jsou také výborné terénní a sně- 
tenzívníme tréninky s větším počtem cvi- ze objevuje první kovový bob, dochá- hové podmínky. V akci Z je vybudo-
čebních hodin v týdnu a náplní  cvičení zí k velkému zlomu v bobovém sportu. vána sjezdová dráha a slalomový svah
podle výsledku prověrky. Tím^ zahájíme Nedlouho poté všechny dosažené s umělým osvětlením, přes 200 metrů
přípravné období — období přespolních úspěchy ničí fašistická okupace. dlouhý. Na slalomovém svahu je
běhu, ktere rovněž zařadíme do trenin- 
kového programu. Již v loňském roce
jsme započali  s prací  na jednotném me- ^
todickém vedení oddílů, ve kterém hle- 3
díme zajistit našim cvičencům všechny  
předpoklady rovnoměrného růstu těles-
ného i duševního. Soustavná spolupráce ^  _______ *$F<±L-{ILNICE ■
s lékaři  a výzkumným psychologickým  ^ = 5 ^ ” "" . i
ústavem má k získání těchto předpokla- a- V\ / '&  t|
dú napomáhat. ^  ^

Přes obtíže, které zůstávají stále ještě j í
těžko překonatelné, chceme být stále ~ č/y,
rovnocennějšími soupeři lyžařům, kteří \  f  \\5o flV  Š
mají lepší přírodní podmínky. Vždyť ^  ^ i / I  ř
i v minulosti byli závodnici  z pražských \ \  I  1 /  J  í  M
Dddílů příslušníky, lyžařské elity. ^ J í  t

Z D E N Ě K  ŽÁK, f / j  3 |  ( l  Z I M N Í  STŘEDISKO^
Slávia Žižkov C R O  J 2 J .  MARIAN S-K.ř L A I N E

__ " J|

M^MÍ /  iké * * ■: ■ •̂ •̂>x<ĉ-.-



I % 1 ' |  -¡> '* \ ~ f  ' r¡IiPSii I  ' ; %W
Z ^ ' ^ §  ■ /■ * I  | j  , i /  * !  - ^umístěn lehký vlek. V minulém roce kraje. Lyžařští pracovníci nezáporní- " *'■■■' "r- |se začalo s výstavbou skokanských nají ani na plnění odznaku Lyžař f  á$můstků. Stavba malého cvičného můst- ČSSR. Ve vzájemné spolupráci s ve-ku s kritickým bodem 23 m je již děním rekreace ROH získali pro tuto 0 , 0  ffdokončena. Nyní bude postaven můs akci nezávodící členy oddílu i samo- ^ wtek s P-47 m a 20 m vysokou nájez- statné rekreanty a podařilo se jim ** JpÉdovou věží. Současně je také v pře- s nimi splnit podmínky přes dvě stě • • W& WMstavbě bobová dráha. Zatáčky se bu- odznaků. w« ď |S '. á * J f  Idují z betonu, dráha se vybaví vodo- Více úspěchů dosáhli sjezdaři Slo- \ |  igvodem a osvětlením. vanu Mariánské Lázně, kteří získali  ̂ Ur I J |Velký podíl na úspěšném dokonce- všechny tituly okresních přeborníků, ' * \ JB H É  f lní některých, plánovaných akcí měli umístili se na předních místech v kraj- - \ k l | | | l  Y ,především členové příslušných oddí- ském přeboru i v některých kvalifi- v % Mlů TJ Slovan Mariánské Lázně. Odpra- kačních, závodech. . \ T m  J f jcovali zde stovky brigádnických ho- V tomto roce začali s intenzívněj- \ \  %Yfc's ■ ; j||din a vytvořili tak dílo v hodnotě ším tréninkem, který jistě přinese __ * | m k k . # » j .téměř 500 tisíc korun. větší úspěchy než v uplynulé sezóně. m J  %L 3gj|wž8|r CJiž v letošním roce bude dobudo- Také bobaři se poctivě připravují — ,v~ l| | | ' ® ||í * ' W " fvána bobová dráha tak, že bude odpo- jejich snahou je opět vybojovat pro ^  1|f< WBj0^'vídat všem mezinárodním požadav- Mariánské Lázně přízvisko- »líheň bo- " ^  ,  ^  i  W  T K řkum. Současné bude zahájena výstav- baru«, chtějí získat opět vedoucí po- , ^  i Wgba nájezdové věže většího můstku, stavení v bobařském sportu. Zatím se V.  ̂ ; f<na který po dokončení bude položena jim to daří a jsou na dobré cestě. A  ̂ tI-umělá hmota. V příští sezóně jsou připravovány vý- lv LSPORTOVCI NA NOVÝCH ZAŘÍZENÍCH znamné závody v jízdě na bobech, 11--------- JšlÉfewL. M ** m  _  >saních a několik lyžařských závodu:Mariánské Lázně jsou tedy v součas- kvalifikační závody bobů a saní, sáň- s  Snfmek Hcí minulostL Brigáda né době ideálním střediskem jak pro karske závody SHM, ktere jsou pra- JW dokončení maW l0 můstku_bobový a sankarsky sport, tak pro videlne p-oradany jiz několik let a zis-pěstování klasických lyžařských dis- kaly si mezi mládeží velikou oblibu.ciplín. V jejich okolí je v zimě velmi jejich uspořádání má být opět prvo- začátečníci i náročnější lyžaři a pěk-boliatý výběr tratí pro běžecké závo- řadým úkolem. Lyžaři připravují tra- nou podívanou všichni ostatní rek-dy. z nichž už »Běh kolem pramenů« diční »Běh kolem pramenů« a další reanti. Ubytování zajišťují všechnyzískal značně na své popularitě. Je ročník »Večerních slalomů« při umě- pobočky n. p. Turista nebo přímo Tu-však zajímavé, že zde nejsou v kla- lém osvětlení. Pro mládež budou uspo- rista Mariánské Lázně. Pro velký ne-sických disciplínách dosahovány úspě- řádány SHM okresního kola a okres- dostatek lůžek je nutné zajišťovatchy. ní přebor žactva ve skoku. ubytování delší dobu předem. Hro-V současné době se podařilo získat mi?Srívrf sTorm cvn onn m#dným výpravám může poskytnoutnové zájemce o běh na lyžích a může- ubytování TJ Slovan Mariánské Lázně-me plně věřit, že po- vybudování sko- Při výhodných sněhových podmiň- v turistické ubytovně v sokolovněkanského můstku s umělou hmotou kách se Mariánské Lázně stávají velmi s kapacitou asi 50 lůžek. Také zdese Mariánské Lázně stanou centrem dobře vybaveným střediskem zimních je třeba zajistit ubytování předem,klasických disciplín Západočeského sportů, kde najdou vhodné terény JIŘÍ SEIDL■  Celkový pohled na Mariánské Lázně od zotavovny Krakonoš. Na levé straně snímku M. Kočího je vidět místo 

startu sjezdových závodů, na straně pravé jedna ze zatáček bohové dráhy.



SOUČASNÁ ÚROVEŇ V  _ BffiBĚĚĚ
l SVĚTOVÉ SJEZDAŘINY
U  V druhé polovině března, tedy velmi brzo, skončila mezinárodní sezóna ''*'*** ‘ '

1961— 1962 a elita sjezdařů a sjezdařek nastoupila několikaměsíční  přestávku  ̂ llllsll$>
bjj v závodění. Nadešla doba bilancování, zvažují se »plán« a »skutečnost«, analy-  
D  zují se úspěchy a slabiny. Listovali jsme v odborném zahraničním tisku, kon-  

zultovali jsme s některými našimi odborníky a dospěli k závěrům, které shrnu-  
O  jeme ve dvou člá ncích, z nichž první je věnován sjezdařům — mužům, druhý 

se zabývá současnou úrovní ženského závodního sjezdového sportu a bude

V hlavním závodním období 1961 až tímco Rakušané se do plné formy do- /1962 bylo mnoho obtíží se sněhem, stali relativně později. Proto mohli přesto však proběhlo po sportovní v Chamonix a v Sestriére plně využít reistránce velmi zajímavě. Častokráte, svých možností. V tomto směru byla v/  ’ > .zejména na počátku sezóny v lednu, letošní zima velkým poučením — cjsme se v referátech o průběhu jed- včasná příprava kondice je nezbytně : f t l lnotlivých závodů setkávali s výtkou nutná a správná; nesprávné však se y ''neregulérnosti. Ve skutečnosti to však zdají být předčasné starty, provázené W.nebylo tak zlé. Ten, kdo při nepatr- přirozeně i psychickou zátěží zá” nd- f?-' ''L-tfimalení rychlosti na sjezdových tratích * |lffnechce uznat hodnotu provedeného Karl Srh ran z npilpnšízávodu, se bude muset smířit s vše- . 1 „ n r®” z_ ” ®Ip®psobecně přijímaným názorem, že prá- sjezdař 19bl 19b2vě počasí je důležitým faktorem ve „ , „  . ■  Nejúspěšnější závodník ve sjezdovýchsjezdovém závodním sportu — právě V březnovém čísle Lyzarstvi byl disciplínách Rakušan Karl Schranz.tak jako u kopané tvrdé nebo roz- v článku »Sjezdaři bez mistrovstvíbředlé hříště. Od jezdce světové třídy světa« podán jakýsi rámcový pohledje nutno očekávat, že se prosadí vy- na průběh letošního závodního období zimy. Vynikajícím způsobem zajelspělou technikou a zkušenostmi v ma- s komentářem k závodům vê  Wenge Charles Bozon, který po sérii pozoru-zání i ve volbě lyží také při nepřízni- nu> Kitzbühelu, Cortine, Megève a hodných výsledků v minulých letechvém počasí. Chamonix. Poslední velký mezinárodní byl v Chamonix odměněn vítězstvímzávod Kandahar, který se jel v polo- ve slalomu. François Bonlieu nedo-
,  . vině března, dokresluje situaci a dá sáhl s obiebem na Svňj zdravotní stav

Predcasne starty nejsou vá ucelený obraz o současné úrovni obvyklou formu. Emile Viollat, Michel
rozhodující světové sjezdařiny. U mužů zanechali Arpin, Léo Lacroix a Gaston Perrot ob-jako družstvo nejsilnější dojem Raku- sadili některá čestná místa. To, co proDříve než přikročíme k vlastnímu šané. Obhájili nejen svou vedoucí roli Rakušany je mladý Nindl je pro Fran-hodnocení sportovní úrovně letošní v obřím slalomu a ve slalomu, ale vy couze Jean-Claude Killy' talentovanýmezinárodní sezóny, chtěli bychom se tlačili Francouze i z vedoucího posta- junior který je schopen 'nastoupit dě-letmo dotknout zcela zásadní otázky, vení ve sjezdovém závodě. Na začát- riirtví ’ p prvila ta  Rn7nnn n n villarria0 které se v souvislosti s přípravou ku zimy nasvědčovalo vše tomu, že nebo ostatníchna hlavní závody sezóny, tj. na svě- Rakušané před Francouzi neobstojí.tové hry v Chamonix a Kandahar Počínaje Cortinou se situace podstat-v Sestriére, hodně diskutovalo. Fran- ně změnila. Nepochybně nejlepším Silní jedincicouzi, jak známo, vyvinuli tentokráte sjezdařem sezóny byl Karl Schranz.mimořádné úsilí, aby si vůči svým Po jednom vítězství v Cortině a v Mé- Mezi Rakušany a Francouzi na stra-soupeřům Rakušanům zajistili dosta- gève a po dvou vítězstvích v Chamo- ně jedné a ostatními národními druž-tečný náskok v tréninku na sněhu. nix a v Sestriére vytvořil »rekord«, stvy na straně druhé je velká mezera.Již v létě trénovali nejen kondičně který připomíná slavné doby Toni Sai- Žádné z ostatních družstev nedosáh-»na suchu«, ale také na sněhu. V pro- lera. Spolu se Schranzem je nutno lo ani jen přibližně výkonnosti Raku-sinci pak jeli první závody. Zpočátku jmenovat Egona Zimmermanna, který šanů nebo Francouzů. Vyskytla sese zdálo, že rozhodnutí Honoré Bon- je ve všech třech disciplínách scho- však řada silných jedinců. U Italů tcneta, trenéra francouzského družstva, pen špičkových výkonů. Gerhard Nen- byli především Carlo Senoner a zra-byla správná, neboť v prvních mezi- ning, Pepi Stiegler, který proti před- něním handicapový Bruno Alberti, kte-národních závodech udávali tón dob- chozímu roku poněkud polevil, Ernst ří v několika závodech zajeli velmiře připravení Francouzi. V rozhodují- Falch, talentovaný slalomář, dále Plias dobře. Podprůměrně jeli v letošní Z icích dnech, tj. v polovině února a za- Leitner, Martin Burger, Heini Messner mě závodníci NSR Fritz Wagnerber-čátkem března, však Francouzům a Helmut Schranz doplňovali rakous- ger a Wiliy Bogner, střídavě se umis-scházel elán a potřebná bojovnost. ké družstvo. Znovu mezi předními ra- ťovali bratři Ludwig a Adalbert Leit-Zdá se, že Bonnet zapomněl, že díou- kouskými jezdci se objevil 201etý Hugo nerovi. Jedině Wolfgang Bartels do-há sezóna s nekonečným cestováním Nindl, který dosáhl několika mimo- sáhl několika mimořádných výsledků,z místa na místo, s tréninky a se zá- řádných výkonů. Bartels je odborníky označován zavody také vyčerpává. S posunutím Francouzská špička snad nebyla specialistu a nejlepšího jezdce ve sjez- hlavního období do prosince s přísluš- ani tolik za Rakušany. Scházel jí však du schranzovi a Zimmermannovi nvm předsunutím zacatku tréninku na jezdec, který umí vyhrávat, jezdec ty- . .sněhu se automaticky předsunula pu Schranze, Zimmermanna nebo ( ! Sv?cari Dolf Mathis ve f lalomuJ1 doba únavy, vyčerpanosti a nezájmu. i Périllata 1961. Guy Pérrilat a Adrien Willy Forrer ve sjezdu a částečnéPrávě u Francouzů se ukázalo, že po Duvillard se osvědčili i v letošní zi- ‘ Robert Grůnenfelder v obřím slalo-psychické stránce dosáhli svého kul- mě jako prvotřídní jezdci, i když ne- niu jsou nepochybně jezdci prvotříd-minačního bodu před Chamonix, za- dovedli navázat na své úspěchy z loň- nich kvalit. Američané disponují druž-6



6
# y  a y  státy, projednáván nový statut, podle kterého došlo i ke změně

s~\ —y  i  m  m  m ^  u& | E g  názvu organizace na »Mezinárodní svaz pro lyžařskou výuku«.

0 l i l  K* I I 1 (X I V / U  I I I  M| Presidentem byl pro další období zvolen opět prof. Krucken-
hauser z Rakouska, prvním vicepresidentem je Ziobrzynski  
z Polska, druhým Jean Franco z Francie, sekretářem prof. Hop- 

■  f  ■  I H  pichler z Rakouska. Dalšími členy jsou vedoucí profesionální
1 / ř T  T O Č  \ # \ / |  I | X \ /  M  komise Cathiard z Francie, vedoucí komise amatérů Kraus

I I  z f  I  Y  /  U  I v .  /  H  z N S R  a Posticcio (Itálie],  Rubi (Švýcarsko), Jurtolla (Finsko),
O  /  /  Hógberg (Švédsko), Ctvrtečka (Č SSR ). Zvolení doc. Čtvrtečky

do presidia je dalším oceněním naší práce při jednání na kon
gresu, obzvláště když při volbě došlo k tajnému hlasování mezi 

Po třech letech od 5. kongresu v Zakopaném se sešel 6. kon- naším kandidátem a protikandidátem Valarem  z USA. Sovětský
gres v pěkném italském zimním středisku Monte Bondone ne- delegát Bogačev, navržený naší delegací,  se zřekl kandidatury
daleko Trenta v severní Itálii.  Moderní středisko s centrem ve d0 presidia s odůvodněním, že toto místo patří zástupci země
výši 1300 m nad mořem vybavené četnými lanovkami a vkusný- která svou dosavadní prací ukázala, že si této pocty zaslouží!
mi a pohodlnými hotely ožilo v týdnu od 8. do 14. dubna dele- a tou že je podle jeho názoru Č SSR . Získali  jsme vítězství po-
gáty osmnácti lyžařských zemí, kteří sem přijeli předat si na- měrem hlasů 11:6 při jedné abstenci mezi 18 státy z nich ž pou-
vzájem poznatky a zkušenosti z lyžařské výuky. Své delegáty se pět bylo lidově demokratických států. Příští kongres se bude
vyslalo Finsko, Francie, Itálie, Jugoslávie, Maďarsko, NSR, Pol- konat v Rakousku v roce 1965.
sko, Rakousko, Švédsko, Švýcarsko, USA, Československo. Za Velmi zajímavé byly předvedené filmy. Předvádělo Rakous- 
nové členy byly přijaty Japonsko, Kanada, Maroko, SSSR, Špa- ko a Francie dva filmy, Itálie, Švédsko, Československo po jed-
nělsko, Turecko; jako pozorovatel byla zástupkyně Anglie. nom. Rakouský film byl dosud nedokončený, na kterém kromě

Presidium v čele s prof. Kruckenhauserem připravilo v před- ůobrých ukázek jsme vysoko ocenili vynikající kameru prof.
běžných zasedáních mezi kongresy program jednání a ukázek Kruckenhausera, ostatně známou z jeho publikací. Ve filmu byly
techniky jízdy. Zvlášť zasedaly pracovní skupiny profesionál- studovány převážně otázky smyků, činnosti nohou a trupu pro
nich učitelů jízdy na lyžích a amatérů-cvičitelů ve třech půl- otáčení, metodika nácviků krátkých smyků, nová varianta dlou-
denních jednáních. V jednání amatérů byly předneseny osnovy hého oblouku snožným smykem apod. Film nesporně zajímavý,
školení a zkoušek cvičitelů v jednotlivých zemích. Podle před- První francouzský film byl u nas znamá »christianie lé-
nesenych referátu bylo zřejmé ze zeme se stejnými geografie- gěre<(> s kterou byl loni na podzim j F?anco na náv§té_
kými podmínkami mají i temer shodne osnovy pro skoleni dob- vě v Československu. Film jistě zajímavý, s mnoha vtipnými
povolných cvicitelů. V zemích, kde jsou i profesionální učitele napady> zřejmě nákiadnýi působící značné části publika roz-
jizdy na lyžích předcházejí obvykle amatérské zkoušky před paky nad škol která je ve filmu demonstrovéna, a ukáz
e k 0“  pro profesionální učitele. Vzhledem k tomu, ze vetší- kami techniky při slalomu a jízdě v terénu, kde jsou očividně
na zastupcu nepřivezla s sebou osnovy školení a zkoušek dob- užívány zcela -iné prvk proJotáčení, než aké uJž£vá )>škola<(.
rovolnych cvicitelu, bude provedena vzájemná výměna mezi vse- .
mi zeměmi, jejichž zástupci zasedali  v amatérské komisi. nohem lepším, lze říci výtečným  filmem byl druhý fran-

Kromě toho si uložila amatérská komise připravit lyžařský c o u z s -y i m  »Ski total«. Barevný velmi dobře zpracovaný
mezinárodní slovník, katalog lyžařských filmů, katalog lyžařské 1 -vf ° U ~a+ künientárem ukazuje trénink fran-
literatury v je dnotlivých zemích a úkol vypracovat denní řád -a -UZf  "e. , °  aa 0 Dni ° ++muzT̂,tV-a sjezdařů — muzu pod vedením
pro příští kongres podle návrhu jednotlivých zemí. V  amatérské 1 {1C i enera one a. U azky jsou z irenmku na suchu,
komisi bylo dále jednáno o organizačním  rozdělení práce pro v ,lese’„ v Kteren u- kd,e. Js? u, využívány všeli jaké překážky různý-
období mezi kongresy. Po různých návrzích a jejich korekcích n!1 zpuso y pro zvýšeni kondice clenu družstva, dale trénink
bude pracovat amatérská komise ve dvou hlavn ích subkomisích, sjezdu, obnho slalomu a slalomu Pokud sê  tyče techniky za-
a to pro výuku (vede prof. Ritschel z Rakouska] a pro turis- tacení, staví tento film na moderním způsobů jízdy, nelze
tické lyžování (vede inž. Chlouba z Československa). Subkomise postřehnout souvislost mezi rotační »Christiani! legěre«, která
první se dělí dále na výuku alpského a severského lyžování. ¡e základem francouzské lyžařské školy.^ Pro naše závodníky

Na rozdíl od jednání komise profesionálních učitelů jízdy a trejiér-y by tento film měl mnohem větší význam než pro
na lyžích, které bylo značně bouřlivé a napjaté, bylo jednání pagačně atraktivní film »Slalom«, který se »Ski total« jielze
v komisi amatérské klidné, přátelské a sledovalo cíl — pomoci vůbec srovnat.^ Italský film jsme bohužel neviděli, protože je-
zvýšení úrovně lyžování ve všech státech, zlepšit organizaci  diné promítání filmu se konalo v době zasedání vedoucích de-
školení a zkoušek a zkvalitnit výuku širokých mas lyžařů. legací. Švédský film byl fi lmem ryze amatérským. Ukazoval

V průběhu jednání kongresu bylo vyhrazeno jedno odpůldne techniku a metodiku nácviku lyžařské běžecké techniky v ty-
pro všeobecné přednášky. Proti kongresu v Zakopaném, kde pické^ severské krajině. Dokonalá technika^ předního švédské-
bylo předneseno hodně referátů,  v Monte Bondone nebyly zda- do běžce našla řada obdivovatelů i mezi zástupci alpského ly-
leka všechny přednášky předneseny a sloužily jako předlohy. žování, kterých byla na kongresu převážná většina.
Z celkového počtu 11 přihlášených přednášek byly pro nedo- A na konec československý film »Komu patří pohár«. Byl
statek času předneseny čtyři. Při uvedení přednášek předse- vhodným doplněním k naší a francouzské přednášce o dět-
dajícím prof. Krucken hauserem  jsme byli příjemně překvapeni, ském lyžování. Film jsme uvedli krátkou zprávou o lyžař-
když obě naše přednášky, obzvláště přednáška o biomecha- ských zákla dnách a jejich významu a vylíčili  prostředí filmu,
nice, byly vysoko oceněny a mimořádně zdůrazněna jejich hod- Film je třídílný a byl odměněn pěkným potleskem. Gratulace
nota. Pro nedostatek času byla přednesena jako úvodní před- mnohých delegátů a obdiv nad dobrou technikou našich mla-
náška doc. Čtvrtečky »Zvláštnosti lyžařského výcviku a závo- dých sjezdařů je zaslouženou odměnou všem, kteří stáli u ko-
úění mládeže«. Kromě těchto přednášek byly před rakouským lébky tohoto filmu, nás příjemně hřály a nepřáli jsme si nic
a francouzským  film em  předneseny další dvě přednášky. K těm jiného, než aby je mohli oni i všichni ostatní nadšení pra-
nejzajímavějším se ještě v časopise vrátíme. covníci, kteří stáli u kolébky tohoto pěkného filmu, sdílet

Při konečném generálním shromáždění podávalo odstupující s námi. 
presidium zprávu o svém působení, byly přijaty nové členské Inž. M IR O SLA V  C HLOUBA

s tv e m , k t e r é  se v le t o šn í  z im ě  n e d o  Světový žebříček sjezdařů sestavený na základě výsledků z nejdůležitějšich mezi-
v e d lo  je š tě  p r o sa d it .  Bud  W e r n e r  se-  národních závodů letošní sezóny dává tento obraz:
lh a l  n e r v o v ě .  C h u c h  F e r r iě s  b y l  v e l k ý m  d; slaIom: 0bří  slalom;
o b je v e m  ve s l a l o m u ; B i l i  K id d  a Jim
H e u g a  js ou  m l a d í  j e z d c i  a b u d e  za jí-  1. K. Schranz (Rak.) 1. C. Bozon ( F r .) 1. K. Schranz (Rak.)
mavé sledovat jejich vvvoi v Hříštích 2. E. Zimmermann (Rak.) 2. G. Ferries (USA) 2. E. Zimmermann (Rak.)nave bicuovdL jejicn vývoj v prisucn 3 w Bartels (NSR) 3_ A. Mathis (Svýc.) 3. A. Duvillard (Fr.)
le t e ch .  T y p i c k y  s i l n ý m i  je d i n c i ,  k t e n  4  w  Porrer (Švýc.) 4. E. Zimmermann (Rak.) 4. M. Burger (Rak.)
dokázali několikráte prorazit řady 5. E. Viollat (Fr.) 5. G. Périllat (Fr.) 5. M. Arpin (Fr.)
světové špičky, byli finští sjezdaři 6. G. Nenning (Rak.) 6. P. Stiegler (Rak.) 6. P. Stiegler (Rak.)
Manninen a Ekstam, jakož i Nor 7. A. Duvillard (Fr.) 7. K. Schranz (Rak.) 7. L. Lacroix (Fr.)
H o lm . K  s j e z d a ř ů m  z e m í  s o c ia l i s t i c k é -  8. G. Périllat (Fr.) 8. E. F alc h  (Rak.) 8. G. Nen ning (Rak.)
ho tábora, kterým se podařilo se pro- hacroix (Fr.) 9. G. Nenning (Rak.) 9. J. C. Killy (Fr.)
b o jo v a t  m e z i  je z d c e  s v ě t o v é  š p i č k y  i ? ‘ ů ’ i ?  í/r IfPltrier f š  ' r  i, _f. ,  \ 11. H. Nin dl (Rak.) 11. M. Burger (Rak.) 11. R. Grunenfelder (Svyc.)
p a t ři  p ř e d e v š í m  E b e r h a r d  R ied el  1 2 . B. Werner (USA) 12. A. Duvillard (Fr.) 12. B. Werner (USA)
( N D R ) ,  k t e r ý  ve  s je z d u  n a  L a u b e r h o r -  1 3 . G. Perrot (Fr.) 13. B. Kidd (USA) 13. F. de Nicolo (It.)
nu zajel 12. a na Hahnenkammu 11. 14. C. Senoner (It.) 14. C. Senoner (It.) 14. L. Leitner (NSR)
místo a Viktor Taljanov (SSSR ), jenž 15. M. Arpin (Fr.) 15. A. Gacon (Fr.) 15. C. Senoner (It.)
se na Hahnenkammu umístil jako 13. (Pokračování v příštím čísle)7



M i s t r  sportu Rudolt Cilík, hlavn í trenér T A  A  T >  T >  T ?  * 7  1 Z "  T T C  T ?  1 \ T  d  H P  T
sportovní základny Baníku Kremni- V_/ JD X t J_J Zj IV  U  J  i j  i )  U  J  1 1

ca, vede společně s kolektivem vedoucích  
své věřence k lyžařskému mistrovství a
k dosažení nejvyšších výkonů jak spor S o u t ě ž  o  o d z n a k  z d a t n o s t i  c e n n ý m  p o m o c n í k e m
tovnich, tak pracovních. Jako první pod- J  r
minku pro dosažení těchto cílů staví vý

chovu s P ° r*ovae ” ' ‘ ‘ a k l vni t nst í  Základem tréninkového plánu v let- mile napadl sníh, jsme se ihned mohli^ . ‘ . 1 5 » «  -  n sí. ÍS nUti
semu z ř í z e n i . . . «  sportovní základně v Polici nad Me spěla umělá běžecká dráha z jehličí z bo-

Jsou to vlastnosti, které jej přivedly tují- všestrannost. O získaných zkuše- rovic. Máme s ní výborné zkušenosti a
k osobním úspěchům, a proto v ně věří, nostech a dosažených vý sle dcích nám doporučujeme ji i ostatním základnám
čerpá z nich sílu pro další závodní cin- ,  a oddílům. Za trochu té nám ahy určitě
nost svou i mla dých členů základny. napsal vedoucí zákla dny Jiri Čejka.  st0jj c h la p ci  nanosili 20 pytlů jehličí ,

Podobné cíle si vy- ze kterého si upravili asi 130 m dlouhý
— « a p — .o. _  -  tyčují i ostatní tre- Pro poměrně nízký věk příslušníků zá- okruh. Tato umělá dráha jim  umožnila

I K t N t K U M  náři mládeže. Vítěz- kladny nemohli jsme si dovolit nějaké nácvik techniky ještě před napadnutím
u i k i i k i i w m  ství, úspěch, uspoko- |ednotvárná opakova ná cvičení ve vel- sněhu a současně nadále zvyšova la je-

jení budou odměnou kých dávkách, která mladé závodníky jich fyzickou kondici, protože skluz na
l Y l I  A Í J p 7 P  za úsilí těch, kteří spíše duševně otupují, než aby přináše- borovicovém jeh ličí  odpovídal skluzu na

první dosáhnou spo- la užitek, ale museli jsme volit hravé vlhkém, těžším sněhu,
léčně stanovených a soutěživé formy. Zdůrazňova li  jsme in- p0 takové přípravě ne nechaly  výsled-

cílů a kteří budou ovládat nejúčinnější tenzitu tréninku a zvyšování rychlosti ky na sebe dlouho čekat. Druhé místo
zbraně v každodenním boji s časem a při nácviku disciplín v kterémkoliv spor- v mladším dorostu hned v zahajova cím
s danými materiálními podmínkami. Tě- tu, ať už to byl ná cvik jízdy na pramic- závodě harrachovských štafet , tři závod-
mito zbraněmi je síla lidského myšlení a kách před desetidenním putovním tábo- níci v prvé desítce na výběrových závo-
úroveň morálního uvědomění. rem po Nežárce a Lužnici,  jízda na ko- dech v Kořenově, přední místa v junio-

Nezastavitelný vývoj si žádá neustále Ie„- P13^  ? ebo lehká atlet ika- košíko‘ rech,  starším a mladším dorostu a vítěz-
vyšších výkonů a většího úsilí.  Cas však va a odbíjena. ství ve štafetách v přeboru Východočes-
zůstává stejný, naopak, někdy je ho mé- Nejvíce nám však prospěla soutěž keho kraje, dobré umístěni na  ̂ celostát
ně a méně ie i finančních Drostředků 0 plnění disciplín PPOV, vyhlášená ústřed- nich přeborech dorostu a celá řada úspě-

’ '\  ■1 ť  ní sekcí  a časopisem Lyžařství. Plnění c h ů .  starších a mladších žáků v kraj-
tZbývá tedy hlavně důvěra ve své vlast-  podmínek odznaku PPOV bychom prová- ských soutěžích ukázaly, že se nám po

tu sily, rozum a vynalézavost.  Hledat děll stejn g i ale zmíněnou soutěží a pře- dařilo vyrovnat se předním základnám
skryté rezervy a nové formy práce a pra- devším zvýšenou ctižádostí u jednotli- z horských oblastí i přes jejich nespor-
c ° vat s dokonalejšími tréninkovými pro- vý ch- zdvodníků, podporovanou pravidel- nou výhodu v tamních sněhových pod-
s ie ným zveřejňováním výsledků v tisku zá- mínkách a dlouholeté tradici, je nutno

Kdo bude chtít čestně obstát v tomto vodníci často velmi intenzívně trénovali si uvědomit, že v Polici nad Metují ještě
těžkém boji, ten bude muset v prvé řadě a odstraňovali své slabiny v jednotlivých před 6 lety neznali lyžařského závodníka
mít pevnou vůli a vydržet zvýšený tlak disciplínách sami, mimo tréninkové ho- a že nynější závodnický kolektiv se mu-
nadměrné rychlosti  vývoje tak, ja k to diny, skoro každodenně. Důležité bylo, že sel vy chovat ze začínající  mládeže,  
dokázal první kosmonaut Gagarin a jeho i během letních prázdnin, tedy v době, V kolektivu základny dosud nemáme
následovníci.  která v dřívějších letech byla spíše ob- závodníka, který by byl zařazen do re-

Skromnost v materiálních požadavcích dobIm ° ddeahovým, v tréninku neustali. prezentačního družstva, ani do jeho šir-
a boj za dokonalejší využití času by měly př* této všestrannosti, intenzívní tré- šího výběru. A l e _  rychlý  vzestup^ ve vy
být hlavním vodítkem v práci s mládeží  mnk závodníky nijak nezatěžoval. Naši  konnosti a umístěni mezi nejlepsimi za-
tak, jak tomu učí mladé sportovce Ru- závodníci  naopak dosahovali po určité vodníky v kategorii mladých napovídají,
dolf Cilík. době takových výsledků v doplňkových ze závodníci  polické zakladny^budou važ-

sportech, že vítězili s převahou i v zá- nými aspiranty mezi těmi, kteří se budou
Ve lké rezervy zůstávají ještě v psy- vodech pla veckých, cyklistických, lehké připravovat na rep rezentaci pro olympij-

ch olo gické přípravě, v nerozvinutých vol- atletiky, řada jich hrála úspěšně kopa- ské hry v roce 1968.
nich vlastnostech sportovců, v cílevědo- nou a odbíjenou i v mistrovských utká- Dosažené zimní výsledky byly pro nás 
mosti, v samostatnosti a iniciativě, v se- nich. Proto se základna v Polici nad Me- ověřením správnosti dosavadní práce loň-
bekázni a sebeovládání, v jejich začleně- tují mohla s úspěchem zúčastnit soutě- ského roku, kterou v letním a podzim
ní do denního režimu a celého tréninko- že o nejlepší  plnění podmínek PPOV a je- ním období rozvedeme ještě ve větší mí-
vého systému. jí jména jako Pivnička,  Lajer, Beran, ře. Proto vítáme soutěž o nejlepšího ly-

Všech ny uvedené psychické vlastnosti P? hl a další se st5le objevovala na před- žaře v plnění disciplín PPOV, která byla
lze dobře rozvíjet i v každodenním ran- m ch místech souteze, až se ozýva ly hla- letos znovu vyhlášena, a těšíme se, že
ním a večerním cvičení. Mnozí trenéři sy pochybnost!  zda si polictí lyžaři po- nam p n  naši přípravě pomůže prinejmen-
již dovedli rozšířit kvantitu a zlepšit kva- Vedou prave tak dobre 1 na sneh u' Slm tollk - Jako loňského roku.
litu tréninku právě touto formou. Půl ho- Po vhodné kombinaci s lyžařskými bě- JlRÍ ČEJK A,
diny ranního a půl hodiny večerního cvi- hy v podzimních měsících,  výborný fy- vedoucí základny
čení denně neznamená velké fyzické za- zickÝ stav závodníkům umožnil, že jak- Police nad Metují
tížení, ale je to 30 hodin měsíčně ve pro
spěch rozvoje hlavně psych ických  vlast- -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ností a pohyblivosti kosterno-svalového

aparatu. ky hledali samostatně a také aby se ak- čátkem cvičení a při jeho každodenním
Obsahem ranního cvičení budou prvky tivně podíleli při výběru vh odn ých cviče- opakování,

zaměřené k zvýšení kloubní pohyblivos- ní. „
ti, hlavně kloubů ramenních, kyčelních, Ranní cvičení má začít bezprostředně Ranní a večerní cvicení je vhodné za- 
hlezenních,  dále páteře, hrudního koše a po probuzení, může trvat 20 až 30 mi- hájit  po osvětlení jejich významu závod-
cviky přímivé. nut. Záznam o charakteru a počtu opako- níkům, postupně od nejaktlvnějších, a dů-

n , , , , , x vá nl určitého cvičení,  dále záznam o cel- sledně kontrolovat, případně vyhlásit sou-
Budou to hlavně cvicení švihová, pro- kovém vnitřním pocitu během cvičení i po tě2 0 n e jvZorněiší plnění

tah ovaci a uvolňovací pro zlepšení oheb- jeho ukončení> s[ a6í zatIm provést do tré- nejvzornejsi plném.
nosti a pružnosti^jednotlivých části te- ninkového deníku jednou týdně. Podmínky pro zavedení ranního cviče-

' L3’ M - ] k !!aCÍs(iVl a! 1** ®̂ alstva hýžďové- jx f v  « v, sx  i ti uí  jsou všude. Může probíhat v uzavřeného, břišního, šíjového, klenby nožní, pro K večernímu cvicení, k jeho účelnosti , \ , ,  . „
správné držení těla a dýchací cvičení, obsahu a metodickým pokynům přistou- místnosti s využitím nábytku, na ° ta^re-
pro celkové uvolnění svalového napětí. píme až po dokonalém vžití ranního cvi- ném prostranství s pomoci lyza isk ých

čení. Obě tyto tréninkové formy budou holí, švihadel,  stromů, zábradlí, zdí aj.
Tato cvicení jsou často opomíjena, ne- , d a jgími kroky k rozvoji cílevědomos- Čas pro cvičení může získat každý vhod-

J . v pr°  - ti -  znalost účinnosti jednotlivých cvi- ným uspořádáním denního programu,
ninku,  jsou však základem pro tech m c- kfl a jejich využití pro cejkovou tréno-
kou i fu nkční přípravu. vanost -  samostatnosti a iniciativy -  dů- Vhodnost a popis cviků s dalšími meto-

K těmto cvičením, k jejich výběru vtip při sestavováni a výběru prvků, při dickými pokyny zveřejníme v příštích čís-
1 dávkování, nutno přistupovat indlviduál- změně intenzity a rytmu p rruádění podle lech.
ně, podle nedostatků každého závodníka. celkového momentálního stavu -  sebekáz-
Bude vhodné, aby závodníci  své nedostat- ně — překonání vnitřního odporu před za- A RKADIJ  B IR JU L IN , ústřední metodik8



L r  T  I I  ■  \I  A  l f  I  1 /  A  l f  r  T  *  n  A  n  \I  Celý režim  tábora žactva je třeba upra-r T N I  u Y R u l K f l l / p  T f i R í l R Y  v i t s e  zřetelem  na sportovní charakter.L . I I 1 I  W I  U  V  I  E V  U  9  L  I  n  l i  U  I I  í  Využívám e zkušeností z oddílů, z pionýr- ^  w  o  ských táborů a vedeme tábor podle pio-■  w  l i  * nýrských zásad. Do program u tábora v do-Y  t  L k  f C  I  I  poledních hodinách zařazujem e drobné™  ™  ■  » V  Přechodné období mladého lyžaře vrcholí  v období práce na vylepšení zařízení tábora, jeho
školních prázdnin a dovolených a oddílům dává mož- úklid, pomoc v ku ch yni, štípání dříví
nost připravit svým členům alespoň týdenní pobyt atd. Ve volné škole učím e děti jednotlí-

v přírodě. Je na činovn ících oddílů a zvláště na trenérech, zda plně využijí této pří- vým sportům , které v táboře m ají pod-
ležitosti k zvyšování tělesných a morálních vlastností závodníků s perspektivou k pří- minky (vole jbal, p lavání, kanoistika, lu-
pravnému a hlavnímu období nastávající sezóny. Protože délka možnosti pobytu bývá kostřelba), dále výchově zručnosti při
zpravidla minimální, je nutné do podrobností vypracova t denní režim, cíl a úkol po- 'výrobě drobných předm ětů. Velký zájem 
bytu. Důležitou podstatou programu je volba obsahu tělesných cvičení. Hlavní zása- je o poznávání přírody, rozdělávání ohňů,
dou je stanovení cíle, který po této stránce sledujeme. To je však závislé na celkové chování v lese a v přírodě vůbec apod.
tělesné připravenosti účastníků a prostředí, ve kterém je tábor organizován.  Dosa- Sam ozřejm ě v této době připravujem e dě-
vadní praxe bývá taková, že veškerý obsah tábora vyplní  kulturně poznáva cí činnost ti i ke zkouškám  z teorie při plnění všech
(putování po vodě, celoden ní.tu rist ika)  nebo pracovní úkoly (lesní brigády) doplněné stupňů odznaku BPPOV, Plavec ČSSR a
rekreačním prováděním sportovních her (kopaná, odbíjená). Touto formou však není Mladý turista ČSSR, je jich ž  plnění dává
plně využito optimální plánovité působení trenéra na zvyšování tělesné i morální náplň program u tábora. Neopom íjíme
připravenosti závodníka. Základ úspěchu tábora dává dobrá organizační příprava, i pohovory o letní přípravě lyžaře a
určující pestrý obsah, intenzitu a prostředky tréninku. Udržení získané tělesné při- údržbě lyžařské výstroje a výzbroje,
pravenosti až do přípravného období závisí na termínu tábora. Nejvhodnější doba je Dbáme, aby děti své stany udržovaly 
koncem srpna, protože získané tělesné vlastnosti jsou od září pravidelnými tréninky ve vzorném pořádku a čistotu jednotli- 
opět posilovány, takže nebezpečí je jich  vyhasnutí je minimální. vý ch stanů denně bodujem e. Vůbec využíváme v co nejvyšší. míře zdravé a při-

PLÁ N  PŘ IP R A V O V A N É H O  TÁBORA Ž a c t v o :  rozené soutěživosti dětí.7.00 budíček Pro odpolední zam ěstnání se nám  na-
Termín: 18.—26. srpna 1962. 7.10 rozcvičení tuzí mnoho m ožností. Jsou to různé spor-
Místo: V e lk á  Louka u Sněžné (stanový tá- 7.25 ranní hygiena tovní tu rn aje , osvědčil se i základn í ho-bor ČKD Chlu m čan y). 8.00 snídaně rolezecký výcvik a velké hry např. hon-
Počet účastníků: 25, 1 trenér, 1 vedoucí. 8.15— 8.45 úklid  stanů ba na lišku , honba za pokladem  a jiné.
Pracovní úkol: O dklizování polom ů v le- 8.45— 9.45 táborové povinnosti Zařazujem e zde také speciáln í lyžařskése a likv idace stanového tábora. 9.50 přesnídávka soutěže, jako lesní slalom , závody obrat-
Okol sportovní přípravy: Posílit tělesné 10.00—11.30 volná škola nosti a nácviky běhu na lyžích . Programvlastn osti: s íla , rych lo st, obratnost. 11.45 prohlídka stanů a bodování i® nutno m ěnit, zpestřovat a dbát, aby fy-Připravit vnitřní orgány postupným  za- 12.00 oběd zické zatížení dětí bylo rovnom ěrné,těžováním . do 13.45 polední klid  Vhodné jsou i tu ristické orientační závo-
Okol morálně volní přípravy: Besedam i 14.00—18.00 odpolední program  dy a jednou za týden celodenní výlet, kte-k odznaku zdatnosti a denním tiskem  18.30 večeře rým zároveň plním e jednu z podmínek kezvyšovat m orální uvědom ění závodníků. 19.00—20.30 večerní program  splnění odznaku M ladý turista.Společným  pobytem zpevnit oddílový 21.00 večerka V závěru zdůrazňuji jednu zásadu, kte-kolektiv . Žactvo. rá p latí pro zim ní i letní tábory. DětiPravidelným  otužováním  a zam ěstnáním  I když poslání letního tábora zůstává musejí být v neustálé pilné činnosti, ne- za každého počasí zvyšovat volní ú silí. u žactva přibližně stejné, režim  denní sm ějí být ponechány bez dozoru samyČastým  soutěžením  zvykat závodníky činnosti i pracovní rozvrh jsou přizpůso- sobě. Proto je velm i důležitý výběr cvi-překonávat negativní pocity předstar- beny věku a vyspělosti většiny dětí. Ko- čitelů , kteří si m usejí být vědomi, že je-tovního stavu. mise m ládeže lyžařské sekce MV ČSTV jich povinnosti trvají po celý den.Praha pořádá již  po něk olik  let letní vý-
P r o s t ř e d k y  s p o r t o v n í  cvikové tábory m ladých lyžařů. S někte- Z D E N E K  E F F E N B E R G E R ,
p ř í p r a v y :  rými je jich  zkušenostm i vás seznám ím e. Z D E N Ě K  SU L C  A KOLEKTIV
síla: brigády v lese, cvičení s poleny,koulařská průprava, větve jako nářadí, _____šplh na lan ě, opakované skoky, pří- 1 T  T \  T 7 ~  A  O  77* T T  T  T j 1 A  T  T  í  <•prava a plnění podmínek OZ, m alé hry; _£ _£ f  /  f  _/]_  * 3  JLJ Jl I  Jl J  JLJ I  /  / i  1 J J_
obratnost: příprava a plnění podmínekodznaku zdatnosti, m alé hry, šv ih ad la , „ ,  rr . x . . . . ______ak robacie, LA skoky, přeskoky a zdolá- Svědomitý archwár lyžařských závodu du v Harrachově, dovedl najít Pochope- vání překážek, cvičení rovnováhy, le- vlasJ m ve »svém majetku« vždy hodně ní u představitelů z á v o d y  složek Národ-zení po strom ech, skoky do vody, spor- zajímavých věcí, které mnohdy zastanou ní fronty. Ve veškeré své práci měl »Hon-tovní hry, napodóbovací cvičen í; utajeny na věky za« vždy neúnavnou podporu v manželce,
rychlost:  příprava a plnění podmínek od- v  , z němých svědku začátků ředitelce materské školy.znaku zdatnosti, m alé hry vyžadující 1 P°zděj sl slávy našeho lyžováni se muže- 0d L  jtf;na 1945 má Jan Hendrych no-startovní rych lo st, opakované starty, me dočíst v kapitolách z roku 1923 o za- véhQ vejkého pracovního partnera —  učl-opakované starty z různých poloh, opa- vodech FiS ve skoku na lyžích, který se j oseja špringra, klidného, rozšajné-kované starty do různých směrů na konal na nově postaveném musiku s kri- flQ a usm§vavého počtáře [matematik],různá znam ení, vybíhání krátkých  úse- tickým bodem 72 m v kolébce’ našeho ly- ovsem také všestranného muzikanta,ků, opakované vybíhání krátkých úseků žování — y  Harrachově. Mustek, Jehož hlavně však »pragmatikálního« tajemní-s prováděním  určených pohybů, spor- stavitelem byy arch. Karel Jarolimek, byl ]ca v§ecjl lyžařských závodů v Harracho-tovní hry (zvláště rugby a košíková), tehdy největším ve střední_ Evropě. vě a od roku 1959 i rozhodčího FIS. Bezp laván í krátkých úseRů na čas; Této slávě byl také přítomen mladý jejich společné práce si již ani nelze zá-
vytrvalost: p lavání dlouhých úseků 600 ^ usiP SJcla/. ^rraeňotw fcý r°dá}  ' f 7! vody v Harrachově představit.až 800 m, rychlý  přesun do zam ěstnání Hendrych [ 1905). Nadšen závody stal j osef Springr [*1914.) učiteloval v le-v lese a zpět, kondiční vycházky. se 1i e} .kljrn vyznavačem bílého sportu 1937—1938 ve Vítkovicích, a tak se’ J později spolehlivým organizátorem lyžař- , \ J í  J  ,

OPVTM ských závodů. Této velké lásce pak věno- vlas*ně vrý td $ ° válcý
D E N N Í REŽ IM  uaf  každoročně již od října všechen svůj ~  svých Krkonoš. Lyžařské závody

D o s n ě l í  a d o r o s t -  das Před válkou a s ještě větší houževna- v Harrac lově a v oko 1 ez prmgra
D o s p ě l í  a d o r o s t .  tostí po osvobození Krkonoš. Po roce vlastně bez rodiny Springrovych - J s o u6.30 budíček, rozcvičení s koupá- 1945 byl zakladatelem lyžařského turís- nemyslitelné. Josef byl nejdříve cvicite-ním, snídaně, úklid tického Bucliarova klubu (LTBK) Harra- \elTL v a jednatelem o o-8.00— 9.00 lehká sportovní příprava chov. Rovněž po sjednocení naší tělesné *a’. a t0 mu llz zůstalo dodnes, stejně  ̂a9.00— 9.30 přesun do zaměstnání výchovy zůstal předsedou lyžařského od- joko jeho manželce Věře funkce nace9.30— 13.30 zaměstnání v lese dílu, rozhodčím a hlavně průbojným or- níce’ ^ t a t o  práce »zůstala doma«,13.30—14.00 přesun do tábora ganizátorem. Jeho zásluhou např. výrost- pomáhají 1 obě dcery ěra a a a.14.00—14.30 hygiena la z bývalé německé školy v Harrachově Jména Jan Hendrych a Josef Springr14.30—16.30 odpočinek, oběd první lyžařská ubytovna a později — možná lyžařskému historikovi unikají,16.30—19.00 intenzívní trénink v roce 1950 — ze zrušené textilky známé avšak na žádném dokladu o lyžařských19.15—20.00 večeře tělovýchovné středisko ČSTV v Hatracho- závodech v Harrachově v poválečných le-20.00—21.30 program u táboráku vě-Rýžovišti. Podílel se i na obnovení těch nechybějí a nebudou chybět ani v bu-21.30 večerka tradice mezinárodních lyžařských závo- doucnosti. [Mc)9



_  _ _  _  _  _  f  Převzetí míče — činnost, kterou bere
I  hráč míč pod svou kontrolu. Ukážeme a

1 ^  ■  I  I  vysvětlíme jednotlivé druhy převzetí mí-
V .  J  I  če — nohou (vnitřní částí nohy, přímým

■  a vnějším nártem, chodidlem, patou),
r  bércem, stehnem, břichem, hrudníkem,

' * ■ » ? “ » V  T R É N I N K U  polohu a práci nohy, trupu, hlavy. Vý-
D u k l a  Liberec světlíme, kdy kterého převzetí použijeme.

. » ,  . X  p  Způsob nácviku: Opět v zástupech pro-
/  f i  O  L  ti sobě — převzetí kutálejícího se míče.

Že jsou sportovní hry a zejména kopa- L .  I / \ l \  Hráč, který zastavil míč, ho kulí k pro-
ná součástí tréninku, je již samozřej- tějšímu zástupu a zařadí se na konec
mostí. Otázkou však zůstává forma pro- svého zástupu; hráč zastaví míč a při
vádění. Jde mnohdy jen o hru na dvě úkoly (změny rychlosti běhu a smě- hrává ho noohu již známým způsobem,
branky, bez ohledu na to, jak mají čle- ru ^ěhu cval stranou klus klus vzad. v  kruhu — stahování přízemního, polo-
nové kolektivu zvládnutou základní těch- klamné pohyby změny poloh, sed leh), vysokého nebo vysokého míče letícího
niku. Hraje se podle zásady »kopni, jak druhý prvého těsně sleduje a napodo- vzduchem a převzetí míče po odrazu,
umíš«. Tento způsob však nemůže dát to, bu,-e úkol: rychle a často střídat jed- Střední hází míč hráčům na obvodu kru-
co od hry v tréninkovém procesu poža- notlivé prvky ° hu. Ti stahují a přihrávají zpět střední-
dujeme. Úkolem naší tréninkové jednot- Výběr a intenzitu cvičení v této části mu, který je po několika přihráních vy-
ky je naučit základům techniKy kopané, hodiny řídíme vyspělostí cvičenců a je- střídán.
coz nam umožni ji hrát ve zjednodušeno jich poetem. Nesmíme cvičence unavit, H r a  h l a v o u  — usměrňování, přihrá-

Technika kopané je v jednotlivých čás- ¡ ¡ ¡ J e m t  a připravit na dal§í ČáStÍ ™  a střelba hlavou. Oder provádíme
těch tréninkové jednotky rozdělena tak- h0Clmy- čelem, spankovou časti nebo zadní častito: úvodní část — pohyby bez m íče. Hlav- Hlavní Část biayy’ a Io na za pohybu„ a venf pást — nnhvhv s mířpm Závěrprná _  . výskoku. Činnost ukážem e a vysvětlím e,
gást   malé5 hrv y ' — pohyb s míčem (40 minut): Kdy je hra hlavou nejúčinnější.

Doba trvání: 110 minut. a ¡ Í ? P’ ptf mf*p f Způsob nácviku^Nejlépe opět v kruhu
Místo: hřiště, louka, rovné prostran- í  h S  hlÍvr^ l“ ?“ 6’11 vme micu, pak ve dvojicích).stvj oj hra hlavou, Nejdříve si každý sam nadhodí mic a
Pnmůrkv• miř na konanou fnři větším d) vedení míče- přihraje spoluhráči po obvodu kruhu;

nočtu trénůiících víre míčůl P (Vhazování a klamání a techniku bran- dále již nahazuje střední, hráči na ob-
1 1 káře nemusíme pro naše účely nacvičí- VOdu vracejí hlavou; přihrávky jsou nej-

vat.) dříve přesně umístěné, později nutí střed-
Uvodní a průpravná část Nejprve ukážeme základní druhy kopů: ní spoluhráče vhodně volenou přihráv-

vnitřní částí nohy, nártem (přímým, kou volit úder hlavou, hrát ve výskoku
— pohyby bez míče (20 min.): vnitřním, vnějším), vnější částí nohy nebo za pohybu. Dále můžeme hrát hla-
a) běh a změna směru běhu, (špičkou, kolenem a patou). Vysvětlíme, VOu v kruhu bez středního s výměnou
b) skoky, ,   ̂ kdy se jednotlivé kopy používají. míst, kam přihraji tam běžím, nebo
c) klamání bez míče (klamání tělem). Způsob nácviku: V zástupech proti v zástupech proti sobě, též s výměnou
Volný běh okolo hřiště. Na znamení sobě. míst apod.

(tlesknutí, písknutí, mávnutí apod.) rych- Kopy do stojícího míče, hráč na místě;
le startovat vpřed, několik kroků sprint kop do míče v pohybu, hráč na místě; V e d e n í m í č e — opět ukážeme ve- 
a opět zpomalit. Totéž šikmo vpřed nebo později kop do míče v pohybu z rozběhu dění míče jak přímým, vnějším a vnitř-
celý obrat a běh vpřed, běh vzad, cval několika kroků. Totéž, ale na větší vzdá- n m̂, nártem, tak i zrychlování, zpomalo-
stranou, naznačení běhu vlevo a výběh- lenost. vání a zastavování s míčem,
nutí vpravo a totéž opačně, výskoky Dbáme, aby kopy byly prováděny Způsob nácviku: V zástupech proti so- 
(odraz snožmo i jednonož) a výskoky správně. Totéž můžeme nacvičovat bě (větší vzdálenost) — vedení míče,
s obraty. v kruhu, trojúhelníku, v postupujících nejdříve v pomalém běhu jednou nohou,

Ve dvojicích: jeden z dvojice dělá ur- dvojicích a trojicích, též s měněním míst. vedení míče střídavě oběma nohama; ve-

Pro ty, co se chystají  na letní slalom do Tater, spojený s ně- v
kolika dalšími dny jezdění na sněhu, je určena tato tréninková O  I  [  T  | 1  i  Q |  ..........  ............  -  ---i
jednotka. Neznamená to ovšem, že by se nehodila také pro ty, \  I  P  I  I I  A  K  8 OO  ^
kteří se na sníh dostanou až příští sezónu. Obsahově je velmi w J L f c W H I l l  
náročná a bude-Ii vedena takovou formou, aby závodníci neztra
tili radost z pohybu, jistě i pro ně buda přínosem. _ _ v

Místo: hříště nebo terén. čeného prostoru velikosti hříš- V U L l I l L I l U l
tě na házenou:

Materiál: kláda nebo silné _  každá sku ina b6ží ob. £ P O D E ŠV A  1 ' ............... ~  0 Q°
prkno asi 4 m dlouhé, mic na vodu dQ tějšíhoP rohu VILEM PODEŠVA,
odbíjenou nebo kopanou. f ť 1 nhrá^kv a rr ázfia(°br- !)> obrázky A. tt KAZDA u země. Vzpažením pře-

Úvodní část: Nástup, prezen- — skupiny běží po úhlopříčce nesou na druhou stranu a
ce, oznámení obsahu hodiny. do protějšího rohu a zpět naopak (obr. 4),

3 i.as 603 až. 300 kolem sknninJ hěží nn úhlnnřířrp dou' silným prknem, trámkem — dva cvičenci diží kládu,hriste, vybíhaní do náspu, za- ~  skupiny bezi po uhlopricce Npinrvp nrovpdpmp ně- ostatní opakované podleza-
táčení kolem stromů přeskoky S ^ S ě j ^ ^ f u’. pak p° kolik lehkých cviků, abychom H Přeskakují. Později
přikopu, laviček, zabradh, na protější dlouhé  ̂ straně a 7VVkli na /atížpní- ztezujeme tím, ze kladou
vhodném místě kotouly, skoky znovu po úhlopříčce a po y c '  ̂ pohybujeme nahoru a do-
podmetmo na větvích stromů vlastní dlouhé straně zpět — přeběhy s kládou 10 až 15 lů, vpravo a vlevo, jeden
nebo na brance apod. 4 min. do výchozího postavení metrů, obrat zatočením ne- konec nahoru, druhý dolů

Závodivé přeběhy družstev: l ° br- 3)‘ 4 min- b° přebmátnutím a zpět- a opačně atd. (obr. 5),
družstva stojí v hloučcích ve Průpravná část: Cviky pro- — cvičenci stojí v zástupu, — kláda ve vzpažení — před- 
čtyřech rozích předem ohřáni- vádíme s asi 4 m dlouhou klá- drží kládu vpravo stranou klony a mírné záklony (po-



slalomovým způsobem; JE T R É N I N K  S K O K U  NA U M Ě L É  H MO T Ě
malém, pak v rychlém běhu s úkoly
(změna směru běhu, zrychlení, zpomale- ■ 'í X  p  i 11  w  n
ní, vyhýbání se překážkám apod.). U  U  t  L  l l  Y  í  Z D E N E K  R EM SA , trenér reprezentačního družstva ČSSR

V této ( h l a v n í )  části tréninkové
jednotky vybereme ty činnosti, které či y  minulosti, kdy neexistovaly můstky s umělou hmotou, prováděl se nácvik techniky
ni cvicencum nejve si cz os i a i skoku v přípravném období jenom pomocí napodobivých cvičení.  Trénink se prováděl
ne je procvičíme. v terénu, na stadiónu nebo v tělocvičně a pro kvalitní nácvik techniky byl nedosta-

 ̂ . čující. Bylo to asi jako by se plavec učil plavat bez vody. V roce 1955 nastal v tomto
¿ a v e r e c n a  č á s t  směru obrat. V Oberhofu v NDR byl první můstek na světě pokryt umělou hmotou

__ majé hry (50 minut) Němečtí skokané se zde připravovali na nastávající olympijské hry do Cortiny. A vý-
Zařazujeme takové hry, které jsou při- sledky? H. Glass získal bronzovou medaili a W. Lesser byl osmý. To byl skutečně

měřené stupni dovednosti cvičenců, kte- pronikavý úspěch, který Hans Renner, trenér něm eckých  skokanů přisuzoval hlavně
ré odpovídají herní situaci ve skutečné dobrému tréninku na hmotě v podzimních měsících.  Skokani měli možnost nacvičovat
hře a může se v nich procvičit některý jednotlivé fáze skoku přes celé léto přímo v praxi na můstku.
nacvičený prvek anebo ukázat na zá- Přes tyto faktory někteří závodníci, trenéři a techničtí pracovn íci stavějí se k tré- 
klady taktiky kopané ninku na hmotě pasivně. Tak vznikají k této otázce diskuse a různí se názory v celém

. . . .  . . T_r • na lyžařském světě. V Zakopaném jsem na toto téma mluvil s mnoha cizími závodníky
Z a h a n ě n  a o p a n i m raj j trenéry. Jej ich názory jsou různé. Někteří závodníci  (Recknagel , Lesser, Kůrth, Ca-

, i11 01U’ n f P u í  a P kadze, Polkart aj.) pokládají trénink na hmotě za velmi účelný pro získání formy,
husté. uz a s iana ma hlciv , , hlavně v měsících září, říjnu a snad i listopadu. Jiní jsou naopak proti přípravě na
kopnout do mice, bud z »voleje«, nebo hmotg (Scham Ramenskij , Happle) a tvrdí, že jim trénink napomáhá. •
z místa dopadu mice. Zaleží na dohodě. TT . , . J . n * - • . ,z. „ . . . ■ , „  b.. _ ,  U nas existuji můstky s umelou hmotou jiz od roku 1956. Protože jsem na nich samDružstvo, ktere zahnalo soupere za kon- ,  . , . ..  . .. .  ... TT_  , . . .  — . . , 1 . . .. ...“ i . . . . . .  r trénoval, mohu posoudit kvalitu pripravy. Hmota ma temer stejne vlastnosti sněhu.
covou caru, zis ava o Proto se také trénink na můstku pokrytém hmotou nikterak neliší od skákání na

B a g o .  Hraje se ve vymezeném kruhu. sněhu. Odchylk y jsou jedině ve špatné počáteční rychlosti,  v tvrdém a tupějším do
jeden hráč uprostřed. Hráči na obvodu skoku. Dále se nedá na hmotě odšlapovat ani zatáčet. Tyto vlastnosti hmoty však
si přihrávají, hráč uprostřed se snaží nikterak neškodí kvalitnímu tréninku vlastního skoku na můstku. Dají se procvičo-
zachytit přihrávku nebo se dotknout mí- vejnii dobře všechny technické prvky skoku v praxi již dlouho před hlavní sezó-
če. Podaří-li se mu jeden z úkolů, střídá nou. Ze své činnosti závodní i trenérské mám v tomto směru dobré zkušenosti. Tak
hráče na obvodu, který hrál míčem na- například Ulr ych  a Hubač se naučili na hmotě doskok, Divila, Martiňák, Motejlek a
posled. Můžeme hrát na jeden dotyk. Matouš odraz. Dalo by se jmenovat mnoho takových případů. Proto s plnou odpověd-
Hráči na obvodu musí hrát z »voleje«. ností mohu prohlásit, že hmota je dnes pro vyspělého skokana nepostradatelným tré-
Dotkne-li se některý míče dvakrát, jde ninkovým prostředkem.
do středu kruhu. Přesto se vyskytují časté připomínky, že nám hmota nepřinesla dosud žádný vý-

N a b e k y .  Cvičenci rozděleni na dvě sledek. S tímto názorem nesouhlasím. Sledujeme-li  výkony našich skokanů od roku
poloviny. Jedni útočí, druzí brání. Mů- 1956, zaznam enáváme zlepšení výkonů i technickéh o provedení skoku. Např. Bulíc
žeme procvičovat některé prvky úmysl- na německo-rakouském turné, já v NDR v roce 1959 a 1960, Nevlud v Polsku a Jebavý
ným upravováním pravidel. Hraje se na v minulém a Motejlek v letošním roce v NDR, Matouš na Týdnu skoků v Č SSR atd.
dva poločasy, ve druhém se stávají I na těchto výsle dcích se podílí určitou měrou trénink na umělé hmotě a nelze tuto
z útočníků obránci a opačně.' Vítězí skutečnost podceňovat. Na letošním mistrovství světa v Zakopaném to našim skoka-
družstvo, které dá v útoku více branek. nům nevyšlo tak, jak jsem očekával. Ovšem tam byly jiné příčiny, o kterých jsem se 

M a l á  k o p a n á .  Hra na dvě branky zmínil již v předcházejícím čísle,
s upravenými pravidly. Hra za brankou Otázkou zůstává, zda je hmota stejně dobrá pro přípravu začátečníků. Podle mého
dovolena, auty se nevhazují. Vítězí druž- názoru se má mládež věnovat především všestranné lyžařské přípravě. Nácvik skoku
stvo které dá více branek. začít na sněhu a větších sněhových můstcích, osvojit si nejprve techniku.

Podrobnější a názornější popis v I a Závěrem zdůrazňuji: hmota je tréninkovým prostředkem pro skokany již technicky
II dílu příručky »Kopaná« od Arpáda vyspělejší. Kvalita tréninku na hmotě je téměř stejná jako na sněhu. V praxi se dají
Csanadiho nacvičit všechny fáze skoku již během přípravného období.

— totéž, ale břemenem pohy- — 2 výdechy ve vzdálenosti 
------------------ -----------------oo  -i bujeme dopředu a dozadu 10 m

‘■ ••'.V-. y ž  °  \  /  (obr. 11), — 1 výdech ve vzdálenosti
— zdvíhání stojícího cvičence ^  m,’ ’"•I;.. y ^ '  y S  na kládě, cvičenec nahoře, — přeběhnutí bez dechu,

chůze s obraty, seskok — trojskok 2krát s prvním od- 
(obr. 12), rázem pravou, 2krát levou,
šplh^ P° holino postavené _  g^o^ vysoký na základní 
kládě (obr. 13). výšce: poměrně rychle za

2 h _______________ «■ Cviky až na výjimky prová- sebou rozběhy s odrazy pra-
-----------------------^ 0 °  díme 8krát až lOkrát. 15 min. vou> lev0u, oběma všemi

zor na rovnováhu při záklo- ný -  houpání klády vpravo H L A V N Í ČÁST: sko^anskými sty^y MJménfi
nu) — (obr. 6), a vlevo obr. 8). 5 min- s uceiem vysKanai

J se 25 min.
cvičící v řadu drží kládu - c v i c i c i  se rozdělí, jeden x j e h k á  a t l e t i k a  ,  míčová hra ínodle mož-
v předklonu v předpaženi přidržuje kladu na jednom . ™ t0̂  nra S y fc
u země-vzpaženíin zdvihnout konci, druhý konec přeha- starty z různých poloh (sed, nosti hristej ZX ío mm.
kládu, zanožit střídavě pra- zuje jedna skupina druhé leh, vzpor ležmo), 3. znovu proběhnutí jako
vou a levou, prohnout (obr. (obr. 9), 3krát nízký start, v úvodní části 4 min.
7), _  kláda leží jednou stranou 3kfát vysoký start i s lyžař- závěrečná část: Prvky z před-

— kláda ve vzpažení — dřepy na zemi, druhou drží cvičí- ským počítáním všechny chozí hry (např. nahrávky ne-
(vždy 5 pomalých a 5 rych- -cí ve výši ramen — vybíhá- starty s 30m rovinkami. bo odbíjení v kroužku, střel- H
lých; u vyspělých cvičenců ní po šikmém břemeni, se- krátké úseky s dechovým cvi- ba na branku nebo koš — i ve tt ai,
i na jedné noze, druhá před- skok (obr. 10), cením 30 m. formě soutěže), zakončení, '’nríi \
nožuje), — kládu držíme v připažení — — 3 krátké intenzívní výdechy organizační záležitosti, roz- «TW [

— cvičící v řadu. stoj rozkroč- přechod, ve vzdálenosti 8 m, chod. 6 min.



■  Celkový pohled na švýcarské zimní středisko Villars.Mezinárodní vysokoškolský sport úzce souvisí s hnutím studenstva a mládeže. ísou íména olympioniku a státních re- 
V celé jeho dlouhé a slavné historii se také obráží světová p olitická situace. prezentantu znama z výsledku  ̂z mis-

Jasně ukazuje, že nikdy nebyl apolitický a že vždy sloužil jako nástroj určitých trovství světa, ZOH a jiných světových
tendencí. Je radostným poznatkem, že to většinou byly tendence pokrokové. Mezi- soutěží.
národní studentské sportovní universiády jsou jedním z důležitých článků upevňo- Villars má velmi dobré podmínky 
vání přátelství mezi studenty všech národností a současně umožňují aktivní působení pr o  sjezdové disciplíny, jsou zde četné
pokrokových studentů na vysokoškolském hnutí v kapitalistických zemích. Druhá slalomové svahv s náročnou sjezdovou
zimní universiáda se letos konala ve známém švýcarském středisku zim ních sportů , . ,  „  y „ ,  ' -
-  ve Villars. Českoslovenští akademici se zúčastnili soutěží v ledním hokeji, kráso- tratí„ a„ k tomu značný počet lanovek
bruslení a lyžování. Lze jen litovat, že výprava našich lyžařů nemohla být početnější. a lyžařských vleku.
Tíha reprezentace tak spočívala na pěti závodnících v kla sických disciplínách: Harva- Tratě běžeckých závodů byly umís- 
novi, Ilavském, Fuskovi, Fabiánovi a Martiňákovi. těny v okolí Bretaye, 20 min. elektrickou dráhou od Villars, v nadmořské __ výši 1850 m, což odporuje pravidlům■  Příprava našich závodníků ve Villars potvrdili oprávněnost svého pis, v typicky alpském velehorskémzařazení do výpravy. terénu. Nadmořská výška nám půso-Vsichni clenove akademického diuz- Do Villars jsme přijeli dva dny před bjQa zjevné potíže. Tratě byly nedo-stva lyžařů se zúčastnili vánočního prvním závodem, takže na přípravu statečně upravené, zejména na prud-šestidenního soustředění v Harracho- v místě závodů jsme měli postačující kých úbočích byly úzké chodníky,vě, které se uskutečnilo díky porozu- minimum dvou dnů, avšak všechny sjezdy byly bez upravených širšíchmění ministerstva školství a kultury. větší výpravy a závodníci, kteří chtěli sjop R0vněž profilově nebyly tratěPřece jen svým rozsahem byla nedo- bojovat o tituly, byli ve Villars již před vyhovující. Táhlá stoupání se střídalastačující. Tělovýchovné jednoty Slávia námi. s nebezpečnými sjezdy, v závěru tra-VS nemohou poskytnout svým tě v posiedním kilometru do cíle bylozávodníkům tak kvalitní pnpravu ja- ■  Průběh závodů obtížné stoupání. Trať štafety -  běže-ka J e Prc> roezinarodm reprezentaci „ , „ lo se osm kilometrů ve dvou okruzíchpotřebná. Během sezóny podávali aka- Lyžařských soutěži se zúčastnili _  b la volena n,ep0měrně lépe, avšak demici střídavé vykony, které byly ko- akademičtí reprezentanti 18 národu. úprava tratě byla také nedostačující, runovany úspěchy Martiňáka na mis- Konkurence byla ve mi silná, at uz ve ALy3£alcský můstek ve Villars-Breta-troystvi světa v Zakopaném, uspěsnym sjezdových nebo v klasických discip- k řadatelé nazývaii upravenýumístěním Harvana na mistrovství re- línách. Jména Lto, Zelek, Larinov, Bie- í 7lam nřpdstavuiírí lvžařskVpubliky a vítězstvím Zb. Mohra ve gun, Stoeva, Nigawara v klasických ^  $ n a p ? o s ^sjezdových disciplinách na mistrovství disciplinách a Bogner, Wagnerberger, f x * {’ závndu ve skoku na ivžíchrepubliky. Nominovaní závodnici svý- Mollard HennebergerováPrinceová '“ rámíi ta k v ^ ň a m n é so u tá e  Vše-mi vykony na mistrovství republiky a Sandvikova ve sjezdových disciplinách chny delegace jednomyslně žádaly řešení, a tak se závod konal na můstku v Chateaux d’0ex, asi jeden a půl ho- ~ "'~s' v, diny autobusem od Villars. Můstek

~0 ' -■ ¿ t fý  > ^ A ''J  nalo mistrovství Švýcarska ve skoku

R
%v' ^ ^ v ■ , '&̂ É| 1962, není nijak výstavný, s P — 62 m,

J  ^  '̂ ¡¡¡0 Počátkem R 3 75 m, sklon stolu 9 stup-

 ̂ ^  ^  ^  ̂  ̂  ̂ ^ z ^ č n ě  ovlivně-

‘ - ? *  ; - , r ,  ^  w
11._________ ^ l É k  "* V  * *   ̂ %HĚ§*ér' i~' ,l'‘ ' ». r  £  Á



. ta v Zakopaném podal velmi dobré ■  Výsledky. *X:-& výkony a byl lepší než všichni členové,/- cM Š% ScŠĚĚm ' x '* našeho národního družstva. Překvape- Běh na 12 km muži: 1. Igor Vorončl-ním bylo umístění Japonce Inoue Ku- chin, SSSR, 51:47,4 min., 2. Germán Kar-,, nio. U Japonců je pozoruhodné, s ja- P°v» SSSR ’ % telan Harvan"
prtdmjov^iV^se ^ d o ^ v ě t o v ^  š p ^ čk ^ ^ T e  Č SSR, 55:51,5 min., 10. Ján llavský,  ČSSR,' t l P ^ v š e c h  disciplínách. Na universiádě se í ^ g ’4 ^  L̂hidoSít Fuško', ČSSR,

W t o ů to projevilo v závodě ve skoku na ly- 57:2l ,8 min.’žích, kde Martiňák skončil na osmém 0, ’, . ,  . c, , , , , , , , „  Tan<> Skok prosty: 1. Shigeyuki Wakasa,  jap. ,
miste a p r e d  n í m  bylD s e st  JaP°ncu 64 m, 65 m, 227 bodů, 2. Yosuke Eto, Jap.,a Polák Witke. 6 1 ,5 m, 65 m, 225 bodů, 3. Renzo Nigaw a-Silná a vyrovnaná konkurence byla ra, Jap., 62 m, 64,5 m, 223,5 bodu, 8 . Mi_v závodě sdruženém. Japonec Eto, kte- roslav Martiňák, Č SSR , 60 m, 62 m, 21

<£ %  WšMŠmMm rý byl desátý na mistrovství světa bodů.
áfíK v Zakopaném, musil se spokojit ve Závod sdružený^: ^ bê a^arfo^o v SSS R ’

%j z - l v o c f v b ě l n ^ d o  z á v o d u ^ d r u  -133.8' bodu, 3. Yosuke Eto, J a p . ,  431,1B M W  zeného, podal však slabý výkon ve b°d¡¡’ i'0 Jindřich Fabián,’ ČSSR,’ 399̂skoku. Jeho umístění by však bylo da- bodu’
<r% W W W W W  leko lepšíj kdyby závod sdružený byl SIalom mUži: 1 - 2  Willy Bogner. NSR,^  % %  ve V illars hodnocen podle nových bo- 104 4 vt 1 _ 2_ uif Ekstam, Fin., 104,4 vt.,

A dovacích tabulek FIS. Není dobrým 3 Masayoshi  Mitani, Jap., 104,9 vt.vysvědčením pro pořadatele II. uni- ' obH slalom muži: 1 . Fritz Wagnerber- 
^ 4  %  * versiády, že nezvládli nová pravidla, gei% NSR> 1:4o,7 min., 2. Willy Bogner,l  MB hodnocení a výpočty podle nových ta- NSr , 1 :42,8 min., 3. Walter Kutschera,

* h H h J L  2 S  bulek. Rak.’, 1:43’,0 min.Ve skoku dominovali Japonci, kteří Sjezd mužů: 1. Philippe Mollard, Pra/1* ke své vysoké výkonosti měli navíc cie, 2:00,9 min., 2. Walter Kutschera, a ., M H  tu výhodu, že po skončení mistrovství 2:01,7 min., 3. Willy ognei ,světa v Zakopaném odjeli přímo do min- „„ n„„
\7 i l la r 9  P n lá k  W itk p  7 fqkal na M a r ti-  Sjezdový trojboj muzu: 1. Willy  tí0S ¡ « P I  V i n a r s ^ P o l á K  W itK e  z ís k a l  n a  M a i t i  \ J 7  5 8  2  Philippe Mollard, Fran-

' '̂ S m lS S L  ňáka predevsím délkou svých skoku "ie 27 g’0  3  Walter Kutschera, Rak.,
^  (celkem 5,5 m j. 4g ¿24^* Výsledky a umístění našich závod- štafe ta mužů 4 X 8  km: 1. SSSR , Kondra-níků plně odpovídají jejich výkonno- §0v 37:54 min., Karpov 36:49,5 min., Slez-sti a možnostem. Udělali vše pro to, nov 3 7 :2 1 , 4  min., Vorončíchin 36:40,4 min.,aby čestně obstáli. Bojovali ze všech celkem 2 :28:48,7 hod., 2. CSSR, us o\  V  svých sil s vědomím odpovědnosti re- 40:09,7 min., Fabián 39:53,1 min., av yN prezentantů naší socialistické republi- 38:416 min., Harvan 38-48,3. ̂

V  *  v j '  i  m X o s t e í T l S n n « D?r a v ; B í h  0 km ženy: 1. S .e fa n .a  B.agu-vy, K možnostem spoiecne pripiavy 39:52,7 min., 2. Krastana ̂ jsme v porovnám se závodníky sovět- . č i v o v á  ¿’ui 40-50,0 min., 3. Fadia Faiz-svitilo slunce, tesne před startem se skými, japonskými a polskými dosáhli raChmanová SSSR 41:23,2 min.zamračilo, avšak v průběhu závodu se cenných úspěchů. „ ’ ’ . á Fran.
opět v y j a s n i l o  a  z a č a l o  svítit  s l u n c e .  n  z i m n í u n iv e r s iá d a  s p  sta la  neipn Slalom ž e n : 1  Cecilie Princov ,
Tpninta SP od rá n a  n á h lp  a r v r b lp  ~ ' zimm universiada se stala nejen cie 4 1 7  vt a 44i4 vt — 86,1 vt., 2. Barbi Teplota se od rana náhle a rych e přehlídkou sportovní vyspělosti mla- Hennebergerová, NSR, 42,0 vt. a 44,8 vt. —zvyšovala od minus 6  j i  o plus 8  ve dýcb sportovců, ale také manifestací 8 6  8  vt.,  3. Anie Famoseová,  Fran cie, 46,8stínu. Mazâ t klistrem před startem se přátelství a porozumění pokrokových vt.’ a 43,3 vt. — 90,1 vt.nikdo neodvážil, presto vsak druha studentů nejrůznějších zemí. obří sjalom žen- 1 Barbi Henneberge-polovina závodu nutné klistr vyzado- Ubri *1®10" 1..5 % : ,  ' riH sanavi.vala. Všichni závodníci měli hladké Ve Villars se rovněž konalo zase- T̂SR’ d:4^ L Ií ia:’iT1' o a.> 4 Annielyže. Před posledním stoupáním jsem dání FISU (Mezinárodní studentské pa^ós^vá Francie, 1:45a  min., Gertru-proto našim závodníkům položil do sportovní organizace), které rozhodo- dg phrenfriedová, Rak., 1:45,1 min.stopy prkno natřené silnější vrstvou válo o místě konání příští zimní uni- ’klistru, přes které přejeli, a tím si versiády Je pro nás potěšitelné, že NS* ez* ^^ertruSa6 Ehrenfrie-alespoň částečně zlepšili stoupavost zasedaní po zvázem všech okolnosti nu ., . Č ech le  Princo-lyží. dalo přednost žádosti Československa Francie 1-32 9 min.Je naším dnes již tradičním nedo- a rozhodlo, že III. zimní universiáda 1 ’statkem, že naši závodníci nemají mi- se bude konat v roce 1964 ve Špindle- F E L I X  c h o v a n e c ,nimálně dva páry stejně kvalitních rově Mlýně. ústřední trenérská ra alyží, které by bylo možno různě namazat, a teprve podle podmínek těsně před startem volit vhodněji namazané.Vedle výhody lepšího mazání je zá- vodník méně nervózní a má více časuna r o z c v ič e n í a ro z je ž d ě n í. J f e l
■  K výsledkům a výkonnostiNejúspěšnější jsme byli ve štafetách. ^ S8̂ f|  %. |  |  g**** |  iUmístili jsme se druzí za SSSR z devíti ■.družstev, a tím jsme získali stříbrnou Wmilt '''''' JlÍÉ ||f  ̂ ¿  :medaili. V běhu na 12 km byli přednašimi závodníky jen sovětští běžci a jagÉ^ | r JPolák Zelek, který na mistrovství svě- W&ĚL, 1
■  V ý p r a v a  n a š i c h  r e p r e s e n t a n t ů  l y ž a ř ů .  ^   ̂ '̂ 4 ÍĚ Ě ě Ě Ě Ě Ě Ě Ě

Z l e v a  F a b i á n ,  H a r v a n .  t r e n é r  C h o v a -  ' Ě Ě Ě í  ^ ^  >4 :
n e c ,  F u š k o ,  l l a v s k ý ,  M a r t i ň á k .  W m Š , ^ P ;-



N I » Ř I II li M fl u ll U L L N I Předsednictvo ústřední sekce lyžování  ve své schůzi
”  *  "  I W I I I I f t  U l l w L l a l i l  1 5 . května t. r. jmenovalo na návrh komise rozhodčích no

vé rozhodčí I. třídy.

S E  0 S V Ě D Č 1 1 A
OSKAR TON NER,

„  , TTĎf TI?TfMT7„  inž. SVAT.  TÝBL,
Doc. dr, JIRI JE L ÍN E K ,  inž j. V A L E N T A  (Středočeský),
člen ústřední komise rozhodčích M. HLAV ATÝ,

V. KOM RSKA (Jihočeský),
JA R O SL A V  RAIS,

Do roku 1960 se získávala kvalifikace lyžařských rozhodčích MÍR. RŮ Ž IČ KA  (Západočeský),
I. tř. účastí v několikadenním semináři zakončeném zkouškami. MIR. DUCHÁČEK,
Na jaře roku 1961 byla tato praxe změněna a pro tyto rozhodčí ¡nž FR pospfšií,
bylo vypsáno jednoroční dálkové školení. Letos v březnu byl ' cDfjTEK
tento první turnus celoročního dálkového školení ukončen. re .  ,

VLADIM ÍR  SVITORKA (Severočesky),
Jak nové školení probíhalo? Kraje uvítaly toto skoleni s velkým h t t v a r

zájmem. Přihlásily ke školení téměř stovku rozhodčích. Musely K h u  ,
být proto požádány, aby své přihlášky znovu uvážily a snížily V A C L A V  MECIR ,
celkový počet. Jenom jediný kraj, Středoslovenský, vůbec žád- MIL AN PET R O V IC KÝ  (Vých odočesk ý),
nou přihlášku nepodal. Bylo to asi proto, že v tom období kraj- dr. O. GRAČEK,
ský referent rozhodčích nefungoval. Každého z 50 přihlášených VLÁD. KOVAŘÍK,
účastníků měl kraj svěřit do péče zkušeného a kvalifikovaného RICHARD MALÝ,
rozhodčího — patrona. Některé kraje však určovaly patrony ALF g^ANCL
opožděně, až po urgencích. Východočeský kraj je neměl vůbec. f r a n t  v f s f i ý  ílihnmnravskvl
Většina patronů svým svěřencům nepomohla, až na několik FRANT. V E S E L Ý  (jihomoravsky),
vzorných, kteří připravili své svěřence ke zkouškám svědomitě EM IL  VO DÁK,
a odborně. OLGA KALÁBO VÁ,

Účastníkům bylo v červnu oznámeno téma, které měli do kon- LEOPOLD KALABUS,
ce srpna zpracovat jako přednášku pro školení nižších tříd roz- dr. K AR EL  L A N G E R  (Severomoravský),
hodčích. Měli v ní uvádět i příklady z praxe. Někteří vypraco- MARTA KUKU R O V Á  (Východoslovenský),
váli hodnotnou přednášku. Mnozí však nedovedli podat obsah
pravidel lyžařských závodů vlastními slovy, nepokoušeli se Uvedeným soudruhům přejeme v jejich odpovědné práci
smysl pravidel novým rozhodčím vysvětlovat, neukazovali prá- ve prospěch celého lyžařského hnuti hodně úspěchů,
ci rozhodčích v praxi a jen opisovali nebo rozváděli jednotli
vá pravidla. Někteří z přihlášených účastníků školení odpadli mi1 lim imimi »um
již při tomto prvním úkolu, protože práci neposlali nebo přišla 
pouze omluva pro přílišné úkoly v zaměstnání. Byla to první
prověrka hlubšího zájmu o práci lyžařského rozhodčího a uká- práce a během celého roku studovat předepsanou teorii, ten
žala, že mnozí ani za 3 měsíce nedokázali napsat o své práci má poctivý zájem, vytrvalost a obětavost, a to jsou hlavní před-
na sněhu, kterou jistě mají rádi. Těm, kteří požádali o prodlou- poklady dobré práce rozhodčího.
žení lhůty, bylo samozřejmě vyhověno. Dálkovým školením se také bezpečněji pozná, kdo má dob-

Současně s uložením prvního tématu byl dán účastníkům úkol ré schopnosti vykládat pravidla lyžařských závodů při výcho-
sestavit do poloviny listopadu příklady výsledků deseti závod- vě nových rozhodčích.
níků ve sdruženém závodě a deseti závodníků ve sjezdovém Dálkové školení zajišťuje podíl kraje na přípravě rozhodčího 
trojboji. Ve sdruženém závodě mělo dojít aspoň u čtyř závod- ke zkouškám, dává kraji příležitost dobře poznat svého roz-
níků k interpolaci. Tento úkol, ačkoliv na něj bylo půl roku hodčího a vhodně ho využít při závodech i při školení v kraji,
času, byl pro některé účastníky podstatně těžší než psát o pra- Roční školení ve spolupráci s patronem umožňuje mnohem ob-
vidlech. Ukázalo se, že mnozí z nich neznali dostatečně inter- sáhlejší osnovu a hlubší probírání všech otázek a trvalejší po-
polaci a vůbec neměli zkušenosti se sestavováním příkladů pro znatky účastníků. Dřívější forma školení v několikadenním se-
školení rozhodčích ve výpočtech výsledků lyžařských závodů, mináři, kde se látka odpřednášela a za dobré paměti se také
zatímco pro jiné to bylo naopak hračkou. hned vyzkoušela, neměla pro mnohé absolventy trvalejší užitek.

V polovině listopadu bylo všem dáno druhé téma z oblasti První studijní rok této nové formy školení rozhodčích I. tř. 
pravidel se lhůtou zpracování do konce ledna. Současně bylo měl pochopitelně řadu nedostatků. Některé kraje málo nebo ne-
účastníkům připomenuto, že mají v závodním období zastávat dostatečně spolupracovaly se svými příslušníky, které do škole-
nejméně jednou vedoucí funkci při kterémkoliv větším lyžař- ní přihlásily, někteří patroni nebyli pro přihlášené očekávanými
ském závodě a nejméně jednou rozhodčího stylu skoku. Dále pomocníky. Také výběr nebyl prováděn dost uváženě nebo kri-
byli seznámeni s obsahem závěrečného semináře v březnu ticky; jinak by jich tolik během školení neodpadlo. Z kraje
a s otázkami ústní zkoušky. Praha-město dokončili 2 ze 3 přihlášených, ze. Středočeského

Do závěrečného semináře se dostavilo jenom 25 účastníků, kraje 3 z 5, z Jihočeského kraje 2 ze 6, ze Západočeského 2 z 5,
tedy 50 % z počátečního stavu. V semináři se vyučovaly nové ze Severočeského 4 ze 6, z Východočeského 3 z 5, z Jihomorav-
věci z činnosti lyžařských rozhodčích. Dále se doplňovaly meze- ského všech 7 ze 7 přihlášených, ze Severomoravského 3 z 5,
ry ve znalostech některých účastníků, které se ukázaly v pí- z Východoslovenského 1 ze 4. Ze 4 přihlášených Západosloven-
semných pracích nebo které vyplynuly z dosavadní jednostranné ským krajem nedokončil školení nikdo.  ̂ Přitom je třeba jasně
činnosti rozhodčího. Všech 25 účastníků závěrečného semináře říci, že úkoly účastníků byly přiměřeně náročné. Řada účast-
v dálkovém školení obstálo a při zkouškách prospělo, šest níků nebyla krajem pověřována význačnějšími funkcemi při vět-
z nich prospělo výtečně. Další dva úspěšní absolventi dálkového závodech. Není závadou, že se některý rozhodčí věnuje té-
školení, kteří nemohli do závěrečného semináře přijet, složili měř výhradně jedné ze dvou skupin disciplín (běžeckých nebo
zkoušky dodatečně, při nichž oba prospěli. sjezdových), v níž je pak dobrým odborníkem, ale je velikou

, '.L i- r mv ¡ r r  ‘r ? T í r hoáv  “ S ? » a “ «:
největSIci, kladů je, že „¿sparné ¿káže6 hloStku zéjm« o V r í a  T  p8rolcv“ 1 )eště př' př,ch?.1! “ ? °  .zf  semln| fke, ” aloutřj „ , - . , - 1 . . zkušenost a zručnost v počítaní výsledku. Dokonce nekteri ne-rozhodciho. Kdo dokáže podrobné zpracovat ulozene pisemne . . .  . .  , . ť . , .  ’ . . . .  . . . . . .  ,r  ť měli jasnou představu o zasade a použiti interpolace. Všechny

takové mezery v praxi i v teorii některých účastníků byly dů- 
«— ■ mnnnmiiiii«  ii i i i b t m w — t h i — i m i i —  šledkem toho, že kraj, a hlavně patron, nekontroloval úkoly,

přípravu a znalosti svého rozhodčího v dálkovém školení. Znač- 
_ _ . ným nedostatkem prvního dálkového školení rozhodčích byla

POTŘEBUJETE PŘEVO DO VO U SKRIN PRO LYZARSK 1 V L E K ?  výměna referenta školení rozhodčích ústřední komisí, čímž se
Ústřední tělovýchovná zařízení ČSTV — lyžařský vlek Pec pod některé informace účastníkům opozdily. Ústředí nemohlo také

Sněžkou na Zahrádkách, nabízí za cenu starého materiálu pře- zajistit dostatek literatury potřebné ke školení, 
vodovou skříň v dobrém stavu, vhodnou pro lyžařský vlek. Většina z těchto nedostatků bude jistě v druhém běhu odstra- 
Vstupní obrátky max. 1420 za minutu, převod 1:40. Převod je něna. Dá se jim předejít lepší organizací a využitím zkušeností,
kuželočelní s pomaluoběžným vertikálním hřídelem (průměr Rozhodně je třeba přenést na kraje daleko větší odpovědnost
hřídele 100 mm). Ložiska dvouřadá válečková,  naklápěcí. Hnací za výběr účastníků a za jejich přípravu. Literatura potřebná
motor max. 50 ks a 1420 obr./min. Váha 650 kg. Dotazy jen pí- pro přípravu účastníků je již v tisku a bude od letošního pod-
semně. zimu snadno dosažitelná.14



UDĚLEJTE SI u j f  ^PŘENOSNÝ * ^ * 0LYŽAŘSKÝ VLEK
Z vlád nu tí slalom ové jízd y, která klade na závodníka vy- Ěáí'ÉĚŘ • ■ S1

soké tech nické požadavky, lze si dnes těžko představit bez 1 É§I  WT
pomoci lyžařského vleku. V  současné době máme téměř na J|||p»i‘ MV'
všech náročných a vhodných slalom ových svazích našich  
hor různé druhy výtahů. Nejsou však všechny svahy na za- 
čátku a na konci zim ního období dostatečně zasněženy. Y
V takových případech je dobrým pomocníkem  lehký přenos- f
ný vlek — naviják jednoduché konstrukce. ^  .

Uvádím ověřené zlkušenosti, získané při mální. Za celodenní iprovoz se spotřebují lehlivé. Celková váha s motorem Manet
výrobě vleku (viz fotografii vpravo). 3 litry ¡pohonné směsi. Tento přenosný je 42 kg. Vzhledem k tomu, že jsem do-

Jako hnací síly možno použít stabilní- vlek Íe m'0;žn0 převážet v osobních auto- sud neměl zkušenosti a šlo o prototyp,
ho benzínového motoru, nejlépe chlaze- mobilech nebo ¡velmi pohodlně v autobu- předimenzoval jsem vlastní ¡konstrukci
ného vzduchem s pomocným větráním. šech. Je velmi platným pomocníkem tre- saní a volil jsem zbytečně silné trubky
V současné době je vhodným motorem néra. Pro větší počet osob by byl vhod- z železného materiálu, který by mohl být
¿Z 175 s doplněným větrákem nebo Ma- a&jší motor vyššího obsahu. Celková kon- nahrazen duralem v trubkách nebo v ji-
net 100. Řetězovým převodem na naví- strukce může však být obdobná. ných tvarech. Také navíjející buben s hří-
jací buben opatřeným 200 až 400 m dlou- Ponžije-li se motor ČZ 175 s větrá- deiem je zbytečně předimenzovaný. Na
hým lanem o průměru 3,5__5 mm, získá- kem, zvýší se cena o 570 Kčs, ovšem vý- místo ocelového tažného lana je možno
me dobrého pomocníka při nácviku krát- k0in Je nepoměrně vyšší, a je vhodný pro použít také silonové. Na svahu 30° jsem
kých slalomů, případně i pro výcvik oddílové tréninky. Rozhodně není dobré vytáhl za hodinu 80 osob při délce svahu
skokanů. Výhodou přenosného vleku jsou použít normálního motocyklového motoru 150 m. Počet přepravených osob ovšem
jeho malé rozměry váha a hlavně spo- bez pomocného chlazení. Chlazení je ne- závisí na délce svahu, sklonu a samozřej-
lehlivý chod. Na uvedené fotografii má dokonalé, motor se ¡přehřívá, výkon se mě na zařazeném převodovém stupni. Za
tyto rozměry: délka 650 mm, šířka 380 snižuje, ba dokonce zadírá. Výhodou mo- součástky jsem vydal 2392,80 Kčs, ostat
ním a výška v místě upevněných řídítek toru ČZ 175 je, ze startování je bez po- ní jsem si zhotovil sám. Pořizovací cena
550 mm. V tomto případě je použito mo- mocí baterií, elektromagnetické, čímž se celkově podle mého odhadu by činila
toru ze skútru Manet 100, který má vý- váha může ¡snížit o ¡baterie. Doporučuji 2600 Kčs, tedy cena únosná i pro naše
borné vlastnosti, využité při provozu hlav- však montovat baterie, protože startová- oddíly, zejména pokud jsou při výrobním
ně za mrazu (spolehlivé startování, vy- ní i ve značném mrazu je naprosto spo- podniku. V lastim il Horák, Ostrava 
soký výkon apod.). Motor má dynamo-
bateriové zapalování s elektrickým stár- ,

S s i é š S S f i  HODNOCENI  S I V t O  BRZDOU ROZVOIE?
sklonu svahu. Rovněž plynulé rozjíždění Na kursu rozhodčích FIS v Zakopaném hovořil na toto téma dlouholetý člen
je umožněno ctyr ame ovou o ejovou spoj- skokanské komise Švéd Pelle Ohmann. Jeho zajímavá přednáška nutí opravdu
kou. Vlek je sestaven vesmes ze soucas- k vážnému zamyšlení, a proto uvádím její stručný obsah.
If n t ' 6 ' 6 '|S0U btíZne V 0 otechnach v  roce 1917 S0 ¿kákalo ve vzpřímeném postoji a závodníci dosahovali délky

c os ani. skoků přibližně 25 m. O dva až tři roky později přišli Norové (T. Thams a N.
1. Motor skútr Manet 100, 1760 Kčs, Bonna) s novým stylem, s předklonem v kyčlích, i když nohy a lyže svíraly dosud
2. řídítka z Pionýra včetně brzdové a úhel 90 stupňů. Postupně se stavěly větší můstky a zvyšovala se rychlost, takže

spojkové páky k ovládání rychlosti, spouš- skokani byli nuceni zvětšovat předklon. I když většina závodníků nevěděla téměř
tění, ¡startování, brzdění atd, 111 Kčs, nic o aerodynamice, v praxi se jí podřizovali. Rozhodčí museli přizpůsobovat hod-

3. ozubené zadní kolo z Pionýra jako nocení stylu těmto změnám (zvětšování předklonu, pohyby paží, odraz atd.) a
převod ¡navíjecího bubnu s mechanickou l autoři mezinárodního závodního řádu byli nuceni brát na ně zřetel.
brzdou k brzdění jezdce, svážejícího lano, Předchůdcem byl tedy vždy závodník a ostatní ho museli následovat. Dnes si
82,60 Kčs, klademe otázku, zda vývoj bude ještě pokračovat, zda rychlost na největších můst-

4. benzínová nádrž z Mopeda 58 Kčs, cích je již taková, že to znamená i poslední krok k dokonalosti stylu. Kdyby bylo
5. 2 akumulátory 6 V 12 Ah 158,40 Kčs, možno přesně měřit délku skoku (např. finskou akustickou metodou s přesností na
6. regulátor napětí 12 V 145 Kčs, 10 cm), stalo by se hodnocení stylu zbytečným. Bylo by nutno pouze hodnotit,
7. klakson k signalizaci 48 Kčs, zda jde o skok bez pádu, bez ohledu na způsob provedení doskoku. A je zcela
8. sekundární řetěz z Pionýra 29,80 Kčs, možné, že i v tomto směru závodníci přijdou s jiným, snad ještě jistějším způso-
9. navíjecí buben se ¡stavitelnými šrou- bem doskoku.

by pro napínání řetězu, vlastní výroba, Sotva by bylo správné pro vývoj sportu určovat přesně, jak se závodník musí
10. konstrukce saní z trubek, vlastní pohybovat a co snad ještě smí dělat. Dnešní klasický styl doskoku, kdy závodník

výroba, dělá telemarský výpad, nutí skokana, aby se těsně před doskokem napřímil, aby
11. vhodné pásy pro lyžaře s pojistkou, dostal nohy pod těžiště těla. Připusťme nyní, že skokan najde jiný způsob doskoku,

vlastní výroba. . Zůstane např. delší čas v předklonu a místo vzpřímení těla jen přitáhne kolena do
Motor je ke konstrukci saní upevněn výšky, a tím dostane nohy, zejména chodidla, pod sebe. Získá tím rovněž rovno-

dvěma šrouby 0 8 mm. Ovládání stroje je váhu, doskočí s dobrou stabilitou a klidně odjede. Podle dnešních ustanovení me-
pomocí řídítek, ukládání lana je ¡samočin- zinárodního závodního řádu udělal velikou chybu, za niž dostane nebo přinejmen-
né, případně také pomocí řídítek. Spod- ším by měl obdržet bodovou srážku. Jsou i dnes obratní závodníci, kteří doskakují
ní část konstrukce saní je vyplněna ple- tímto způsobem úmyslně, aby dosáhli větších délek. Skokan získá tak přibližně
chem pro snadnější transport a lepší sta- 2 m délky při současné bodové srážce IV2—2 body. Tedy nezískal vlastně nic.
bilitu při provozu. A tady také je nutno zvážit, zda dnešní ustanovení jsou brzdou vývoje, či zda

Vlek byl úspěšně v provozu po celou dnešní způsob doskoku je již po všech stránkách zcela dokonalý a neměnný,
zimní sezónu na malé sjezdovce na Pús- Kdyby byl vývoj skoku jiz ukončen, nic by nebránilo přesnému dodržování no-
tevnách, ¡kde na 1. převodový stupeň »vy- rem mezinárodního závodního řádu. To však nemůžeme tvrdit, tím spise, že ná-
táhl« 5 lyžařů a ina lyžařském ‘můstku zořu rozhodcích z různých zemí se poněkud lisí. Skokan při letu vzduchem se musí
3 skokany. Transport do svahu je umož- automaticky podřídit aerodynamickým zákonům. K tomu ho nutí i cit. Kdybychom
něn samočinným navíjením ¡a je konťro- mohli přesně měřit délku, mohli bychom se spokojit bez hodnocení stylu, protože
[ován řidičem, který řídí jeho rychlost lepší výkon skokana se kryje s pojmem krásného provedeni. Tato úvaha se vztahu-
navíjení. Vzhledem k tomu, že nasfartiová- je ovšem pouze na velké můstky spojené s velkou nájezdovou rychlostí. Na must-
ní je velmi spolehlivé, je motor v chodu cích s délkou skoků do 60 m musí zůstat i hodnocení stylu.
jen při navíjení, takže spotřeba je mini- M ILO Š D U F F E K , předseda trenérské rady ÚSL15



ANTONÍN HUSÁK, ústřední trenérská rada

| | f '̂ *&&&&** Slavn ostní zahájen í V III. ročníku Velké ceny Slovenska bylo ve čtvrtek večer
I p Ě  0. března před hotelem »Lom nica«. Hned druhý den v pátek se jel na Hrebienku za
l l l l l l ^  překrásného slunečného počasí závod ve slalom u žen a mužů. Byl to časově velm i
I I P 1 I n á r o č n ý  den a to nejen na pořadatele a všechny fu n kcion áře, ale i pro závodníky, 
l|lj'&$ neboť týž den odpoledne měli ještě v Tatranské Lom nici trénovat sjezd a případně

v M si prohlédnout tratě obřího slalom u na příští den. Poprvé v historii závodu bylo
| F  ■« k vytyčení slalom ových tratí použito pěkného svahu na Hrebienku. Bylo to správné
B V *  a šťastné rozhodnutí, neboť jsme po dlouhé době m ohli zase přivítat mnoho diváků,
”|||™  kteří by se do prostoru Skalnatého plesa, kde se až dosud slalom y jezd ily, asi

lit y % nedostali.
:' s M lI 11wsL ^ ■■' Trať prvého kola vytyčil ženám 55 brankam i trenér Jirsa. Druhé kolo postavil

j i * ^ Í § r  -w'- s 49 brankam i trenér žen NDR Herbert Giirner.¡i i. y MiĚĚ im  Nejlepší čas prvého kola dostihla Z dalších našich nadějí: dorostenky' j p & s . z n á m á  polská reprezentantka Maria Anna Živcová i Ilsa Fiedlerová měly 1 P M » Í I "  |||p|P Daniela Gasienicová (42,4 vt.), celou před cílem pád, dorostenka Alena Kor-|  ^ JL r   ̂ ím 1 vteřinu před nejlepší reprezentant- nelová zajela sice svůj dobrý průměr,•■ ^IP^iÉr '• • kou NDR Hannelore Riedelovou, man- ale ten stačil celkově na 7. místo.
&&>. | |  | | | |  želkou známého Eberharda Riedela. V druhém kole překvapila Riedlová

.]JĚsr | I  Jsn o 1 vteřinu delší čas dosáhla ne- pěknou stylovou jízdou, získala ná-
W Ě F  iÉÉy ||§  stárnoucí, technicky stále vynikají- skok na dosud prvou Danielu Gasieni-^  <s^P Í|fe' “̂ 1  Cl Barbara Grocholská-Kurkowiaková covou 1,5 vt. který jí stačil i k cel-••:: |  '" '■ (44,4 vt.), která ale ve druhém kole kovému vítězství. Pořadí dalších časů ̂ I Aw " ; byla diskvalifikována pro vynechání druhého kola bylo také až do 4. mís-i branky. Na 4. místě po prvém kole se ta totožné s pořadím celkového umís-překvapivě umístila naše Jiřina Ja- tění. Na 3. místo se probojovala ru-noušková, startující jako 20., a to pěk- tinovaná polská reprezentantka Ma-ným časem 45,1 vt. Škoda, že také ria Kowalská-Wanja (po 1. kole až

Ujeden z nejlepších německých repre- dru¥  kolo nezajela tak pěkně. Měla 7.1), čtvrtou byla mladá Rakušanka
zentantů Riedel mezi slalomovými v nam pad’ který l1 nakonec v cel- Elke Pucherová (po 1. kole 6.J. Z na-
brankami. kové klasifikaci odsunul až na 9. mís- šich nejlepších postrádali jsme siceto. Ještě i pátý čas Rubešové z prvého Milku Richvalskou-Mohrovou, EvuB Pro slalomové tratě byl poprvé vybrán . kola n! m dáva! .?aděÍ* na přední Mrklasovou i nadějnou Vladku Bamba-
svah na Hrebienku a tak po čase jsme umístěni, ale ani jí druhé kolo »ne- sovou, přesto nemůžeme šesté místo
se při lyžařských závodech setkali vyšlo« a ztráta celých 10 vt. na nej- naší Rubešové pokládat za úspěch na-s větším množstvím diváků. lepší čas ji odsunula až na 6. místo. šich žen, i když neměly letos ani zdaleka tolik příležitosti k závodění jako všechny jejich zahraniční soupeřky.



Z:#-’’. ^ f  ^ 400 m. Vzdor velmi těžkým podmiň- rozdílem 350 m. I v tomto druhém zá-S Č J & L J Ě  ' kám, které dávaly předpoklad poměr- vodě do dvojkombinace dosáhla re-v, ně značných rozdílů v dosažených ča- prezentantka NDR Riedlová nejlepší
% šech, podařilo se dvěma závodníkům čas (1:35,0 min.) a tak i ona získala, dosáhnout naprosto stejného nejlepší- bezpečné vítězství v letošním roční-f% ' J||||||| lIPw ^ f  ■ ho času. Náš Tono Šoltýs i polský re- ku. Velmi pěkně zajela Barbara Gro-> \á  <■ ' .'M  pi-ezentant Bronislav Trzebunia stali cholská-Kurkowiaková, která měla čas% I se tak časem 1:19,8 min. společnými jen o 3 desetiny vteřiny horší. Dovítězi tohoto těžkého závodu. Druhý kombinace ovšem zasáhnout nemohlanejlepší čas měl Scherzer (1:20,3 pro diskvalifikaci ve slalomu. A takmin.), který si tímto krásným umístě- druhé místo v kombinaci získala Da-.. ním zajistil i celkové vítězství v le- niela Gasienicová, která se umístila< tošním ročníku. Velmi pěkně zajel v obřím slalomu na 4. místě. Překvapi-i druhý polský reprezentant Sobanski, la bojovná jízda zkušené polské re-který svým třetím nejlepším časem prezentantky Marie Kowalské-Wanji,v obřím slalomu (1:20,6 min.) získal která nejlepším časem v obřím slalo-i krásné druhé místo v celkové dvoj- mu získala i třetí místo v kombinaci.

J kombinaci. Z našich žen zajela nejlépe obří sla-
WKm ' Naším druhým nejlepším závodní- lom dorostenka Anna Živcová, a top P ^  r kem v obřím slalomu byl Janda, který jako pátá, ale ani ona nemohla býttak v dvojkombinaci zůstal naším dru- klasifikována do dvojkombinace, ne-hým nejlepším, celkově jako pátý bot slalom nedokončila. A tak se* Nej úspěšněj ší m z našich v kombinaci z našich žen nejlépe umístila naše le- . Velké ceny byl Zbyněk Mohr, celkově tošní mistryně v trojboji Alena Korne-

JŘĚmĚĚĚ&ĚĚmlmí j čtvrtý, i když mu obří slalom úplně lová, a to celkově jako pátá. Škoda,1 S WIm Ě  j »nevyšel«, neboť skončil až na 10. že Rubešová nezajela i v obřím slalo-, llllilllt  místě. Třetí místo v kombinaci získal mu tak dobře jako ve slalomu. Bylaloňský mistr NDR mladý Peter Lút- časem 1 :44,7 min. až na osmém místě■  Mladý Scherzer (NDR) vyhrál pře- zendorf, který se umístil ve slalomu a to jí stačilo do kombinace jen na
sv&dčivě letošní Velkou cenu Sloven- na 6. a v obřím slalomu na 5. místě. 6. místo.
ska. Škoda, že náš letošní mistr v obřím Slavnostní vyhlášení vítězů v hoteluslalomu M. Brůna neměl v tomto zá- Lomnica, jakož i závěrečný večer na, . „  , „ io vodě více štěstí, vždyť jeho výborný zakončení VIII. ročníku Velké cenyzávodník z pive ío ' _ 0 mezičas v polovině trati dával velkou Slovenska v Grand hotelu Praha bylypad a byl diskvalifikován Na eho naději na přední umístění i v kombi- veimi srdečné. A tak, i když letošnítieti místo se a ' P y naci, neboť ze slalomu byl jako čtvrtý ročník nemohl být absolvován v plnémreprezentant Roman Sobanski. Z na- neJle gI a mgl na scbanského ztrátu rozsahu, možno jej označit jak posich mladých se více cekalo od Jandy ^ ch 0 desetin vteřiny. Riedel d0. stránce organizační tak i po strán-I když se mu podařilo ve druhem kole vrsn svou smůlu na let0|ním ročníku ce sportoJ ní za Velmi zdařilý azajet d i u y  nej epsi ca , pi J  j v obřím slalomu, když se po pádu hodnotný. Doufejme, že příští ročníksvou ese ív eimovou z ra p musil spokojit až 12. místem. Na kon- bude ještě úspěšnější, i když snadm nR ^Tterv '¡ínak11 natři k světové ci závodu ^  povoleny dvě opravné bude záhodno celkový program ome-I >’ ¥, V P,c , . . , jízdy. Zůstalo nám ovšem nepochopí- zit pouze na závod v dvojkombinacispicce, nemel den, nebot am jedno te]nýnli proe byIa , at0 nábMťdnI ¡¡z_ sjezdťu a slalomu, přičemž by se v ne-o o mu »nevyš o«, i y J da uz[ldna , mistru sportu J, Krasulo- zbytném případě mohl závod ve sjezduuou jízc ou nam 0 aza , sy.L , . vi, který v prvé jízdě již ve 4. brance nahradit obřím slalomem ! Toto řešeníkvality. Mladí rakouští závodnici na , 7 , , J J , , x , .hitn konkurenci nestačili Neiléne zavod vzda1’ pak znovu P°krac°val bude rozhodně vyhovovat nejen pora-tuto konkurenci nesiac u. wejiepe v jízdě za dalším závodníkem (M. Sol- datelům, kteří se při sjezd, trojbojiz aicftzale C! ! 'U A 1 + + - týsem), načež žádal opakovaný start. snadno dostávají do časové tísněce kove az na 10 miste. Ani ostatní ^  £  správné? zvláště s ohledem na povinný »non-po s i íepiezen an i nemo i y sp Trať žen vytyčil trenér Gurský 50 stop« trénink ve sjezdu, i všem zahrab e 111- neboť mimo třetího Sobanske- brankami v d| lcye 1285 m s výškoyvým ni5m'm účastníkům,ho nemeli v prvých deseti jiz nikoho. 1 1(Marek byl 13. a Migdal 15.)V sobotu dopoledne se měl jet jen ® Trenér německých reprezentantů Gorner se svými svěřenkami při výkladu jízdy obří slalom a odpoledne měl být další D obťlžné ^ uře ve slalomu-trénink na sjezdovkách, případně i po- .... ........... .. ........vinný »non-stop« trénink sjezdu. Pro-  ̂  ̂ f | 0 1lože však lanovka na Skalnaté sedlo %%pro velkou vichřici »nepremávala«. |  \  f #nezbylo pořadatelům než uspořádat |ÉL í  Áještě jeden náhradní slalom, který se J  5 *cvšem do klasifikace Velké ceny ne- i  ^  .1počítal. Zvítězila v něm Daniela Gasie- ~ ^  ^Éjfjnicová a opět Ernst Scherzer. Souoas- W bI Í P 1'*- %%.- í  1ně bylo rozhodnuto, že se sjezd nepo- tmĚMĚSĚi.jede a že letošní VIII. ročník bude I S t  >vybojován pouze v dvojkombinaci sla- W & , ^lomu a obřího slalomu. ímĚlĚmt:- ¡gm **Tratě nedělního obřího slalomu ^v sedle Lomnického štítu nad Skalna- H B ^ I L  v ^ K lÉ É É ^ ^tým plesem byly tentokráte velmi ná- ročně, neboť vzdor oteplení i odsu-nutí startů o více než jednu hodinu, ;1^Fledový povrch téměř nezměkl. Zvláště ff ^  M  | Wtrať mužů byla v prvé své třetině vel- * Wmi tvrdá a každý pád zde znamenal $U Úprakticky vyřazení ze závodu. Závod J M || zahájili muži, kterým vytyčil trať tre- ^ Imnér Ota Krajňák, a to 49 brankami I m . k v %v délce 1530 m s výškovým rozdílem



m  H  Q r r  p  Obří slalom : 1. A. Artěmenková (Ka-
W F S ^ W  an, _  < - *  ď  J ď í \  zachstán) 2:02,1 min., 2. G. Korzuchino-
■  / / ?  g r . d l  ---------------------------------------------  vá (RSFSR) 2:02,3 min., 3. E. Kabinová
■  ^ [A C * T t " ť <M l  B a L. Volkovová (Moskva) 2:04,2 min.■  M B A  ssmi IM I U ěsBSě A  Na jaře letošního roku se konaloMB gffit j a r a ? V I I .  plenární zasedání Svazu sportov- ggg l  n n i c h  organizací SSSR. Zde byla vyhod-nocena zimní spartakiáda národů Sovětští lyžaři zakončili letošní se- ^^^^5gd£*ž§Bffig SSSR a na úseku lyžování doporučena zónu závody XXVIII. ročníku tradič-—--------následující opatření: ního »Svátku severu« v Murmansku,• Zajistit pro závodníky I. VT a mistry na kterých startovalo přes 1000 závod-sportu účast na 25 až 30 závodech níků. V lyžařské štafetě žen na 3X5

f  T _. , P | | 6/p během závodního období na různých kilometrů zvítězilo družstvo Moskvy
N E M A J Í  T O  L E H K É  tratích. Pořádat závody na 4 až 5 km za 50:25 min. V závodě na 5 km vy-pro ženy, 8, 10 a 12 km pro muže hrála mistryně světa Marie Gusako-

Národní olym pijský výbor N SR (n o v  s intervalovým nebo hromadným stár- vová za 18:25 min., zvítězila i na
NSR) konal začátkem  května ve W iesba- tem, tak aby byl zajištěn nácvik vět- trati 10 km za 37:11 min. a stala se
děnu svou výroční schůzi. Nem ěl to leh- ší rychlosti běžců a získány taktické absolutní vítězkou. Absolutním vítě-
ké, neboť se musel zabývat dopisem Me- zkušenosti pro závody štafet. Pro zlep- zem v soutěži mužů se stal Jevgenij
zinárodního olym pijského výboru (MOV) gení sjezdové techniky běžců organi- Rudkovskij z Moskvy, který v běhu na
ze dne 8 . března t. r., ve kterém  byl vy- ZOvat v letním období její nácvik. Při 15 km byl druhý v čase 50 :59 min.,
sloven požadavek na sestaveni spolecne- tréninku běžců má být věnována hlav- a vyhrál běh na 30 km za 1:41:57
ho nem eckeho olym pijského družstva . , 1 , , , . ,  . , :
jak pro Zimní, tak i letní olym pijské hry ni pozornost běhu na tratích, ktere hodiny.igg4 mají dostatečné stoupání, i sjezdům

Národní olym pijský výbor NDR, veden s častými změnami směru a většími
Vždy snahou po dorozumění, Odeslal M OV výškovými rozdíly. Sportovní organi- M  D
již 16. března odpověď, ve které vyslovil zace mají zabezpečit vyšší počet sou- 
souhlas s jeho návrhem . N O V  N SR  ne- těží na 50—60 km.
odpověděl ani v březnu, ani v květnu. Dále bylo doporučeno zvýšit pozor- A. Kolčinová si zavzpomínala na

Vzhledem  k tom u, že M OV, jakož i zá- nost a utvořit družstva skokanů při Zakopané a napsala pro časopis Ski-
padoněm ečtí sportovců kteří jsou na se- větším počtu sportovních organizací sport (NDR) několik postřehů,*které
Stave společného družstva velm i zam te- v jednotlivých republikách a uspořá- ilustrují současný stav světového bě-
S “ V™ 'w "te sb a d e °n " „ ™ v 'o L L T p ř e " a p ó : dat pro tyto kolektivy soutěže. K zlep- žeckého sportu u žen. A Kolčinováv-n0 sem úrovně skoku a závodu sdruze- fik á : » . . .  Věděly jsme, ze mistrov-

W illi Daum e, předseda Sportovního néh° uspořádat všesvazové soutěže ství světa bude pro nás těžkou zkouš-
svazu N SR  a představitel adenauerovské aý  ̂ az  ̂ místech na různých must- kou. Po úspěších, kterých jsme do-
kliky ve sportu, prostě p rohlásil, že N O V  cích s vyhodnocením celkového vý- sáhly ve Squaw Valley, nasadily běž-
N SR  nikdy neřekl, že by nesouhlasil s ná- sledku všech závodů. kyně severských zemí vše, aby vyrov-
stupem společného olym pijského druž- Plénum poukázalo na to, že je ne- naly náš náskok. Je velmi obtížné jít
Štva na p říštích olym pijských hrách . Ani zbytné rozšířit učebně sportovní stře- do závodů jako favorit. Vše se koncen-sfaTule^e^v spolTčn^^ružstvo51—̂ bez diska Pro rozvoí sjezdových disciplín, truje na to, být lepší, nežli jsme my.
kontaktu národních olym pijských  výbo- především v RSFSR, na Ukrajině, U vás v NDR.máte přísloví -  mnoho
rů a sportovních svazů obou zem í mezi v Gruzii, Arménii, Kazachstánu a Kir- psu uštve zajíce. I to se nám mohlo
sebou a bez k va lifik ačn ích  bojů sportov- gizii. Dále uložilo jednotlivým spor- stát. Již v přípravném období jsem cíti-
ců obou zem í — mělo být sestaveno. tovním organizacím, aby připravily ta, že jsem ve výborné formě. Že se

Ve svém dopise z 8 . března t. r. psal konkrétní plány rozšíření těchto dis- vrátím ze Zakopaného se třemi medai-
M OV olym pijským  výborům obou států: ciplín vytvořením nových sjezdových lemi, nebyla bych však věřila. Pro mne
» . .  . víte jistě velm i dobře, že do ZOH základen a při nich organizovat dět- bylo také překvapením, že moje spo-
v Innsbrucku zbývá již jen jedna zim ní ské a dorostenecké sportovní školy. luběžkyně z družstva se zařadily na
sezóna a čas n aléh á.« Dauma tla čí jiné Lyžařské federaci bylo uloženo po- místa hned za mnou. Byly jsme pře-
věci — vláda v Bonnu a bezmezná nená- moci republikánským organizacím svědčeny, že se Fince Lehtonenové a
vist vůči sportovcům  prvého něm eckého i sportovním školám při zabezpečování Svédce Martinssonové podaří pronik-
státu dělníků a rolníků, jejich ž úspěchy tohoto úkolu, zvláště na úseku třené- nout do absolutní špičky. Tím více se
mu nahánějí strach a jsou mu trnem rů. V uvedených republikách se mají těšíme z našich úspěchů,
v očích . konat každoročně sjezdové závody za ženy z NDR se mi velice líbily. Bylo

Na zasedání M OV v květnu t. r. zástup- účasti nejlepších sjezdařů ze všech vidět, že v létě intenzívně trénovaly
ce N SR  opět slíbil, že vytvoří společné republik. Dále bylo schváleno organi- a měly by tak pokračovat i v budouc-
družstvo. Budoucnost ukáže hodnotu těch- zovat vsesvazové dorostenecké závo- nosti. Sonnhildě Kallusové by se při
to slibů. v lyžařských disciplínách. troše štěstí a lepší orientaci o stavuzávodu bylo jistě podařilo zařadit se ® mezi prvních 6 běžkyň.«
■  A. Kolčinová. trojnásobná mistryně Výsled ky sjezdové části zim ní sparta-

světa, pěkným technickým stylem zdo- kiádv národů-
lává stoupání na trati běhu na 5 km ‘ A
v Zakopaném. M uži sjezd: 1. V. Taljanov (Moskva) ^  BV C  J

1:23,5 min., 2. A. Kurajev (Moskva) 1 : 2 4 , 6 _______________________________________________
*v,.: ~ p ». Wr- ; x m in., 3. G. Certišev (RSFSR) 1:24,7 min.

* Slalom : 1. Džaugoběkov (Gruzie) 2:13,9 0  S věto vých  hrách  FIS v  Chamonix^  m  i min., 2. V. Rumjancev (RSFSR) 2:14,2 sa už v e la  nepísalo  najma v súvislosti
^  x min., 3. V. Taljanov (Moskva) 2:15,4 min. s ich n á zv o m  a  p re ro k ú v an ím  ne-

1:53,2 min. "  ̂ lD0! f ^ P Sí . V aza^  7 Z potom aj celkový^ 4 i  s k  h ' ' (RSFSR) P-riebeh h ier, ktoré m alí byt m ajstrov-
Wi IW  1:36,1 mim ’ 3 ' Volkovova (Moskva] A právê  po organizačněj stránke
- " " stán’3 ™:lí)’,32m in.,A 3temG.nkKorzuchiZnoCvá my napr. s dodávkou prúdu, a takJ  M  t (RSFSR) 2:22:7 min. najm a zpravodajstvo bolo hodné tou-

M 0  | | |

s \ j  - ' .. .-
: ' ,  '// $ •• :•



to okolnosťou postihnuté a bola ne- jinou lyžiarskych výťahov a vlekov a Kresba Chacholaspokojnosť. len napr. jedno miesto-— Shiba — dis-Pri zjazde mužov, ktorý ako je zná- ponuje 2 lanovkami a 21 výťahmi a #me sa nekonal priamo v Chamonix. vlekmi. Takú »výťahovú« koncentráciuvznikli značné ťažkosti, ba možno po- nájdeme aj v máloktorom európskom ^ ~vedať chaos v dopravě a bol celý rad znárnom zimnom středisku. A ' r ípripomienok aj k technickej stránke Aj ďalšie středisko Nikko, ktoré sa ^usporiadaných pretekov. vyznačuje prírodnými krásami a je V^k^noSvNiet pochybností, žei k nedokonalos- hlavně v lete navštěvované, je schop- tiam došlo aj preto, že usporiadatelia, né vysporiadať sa s fluktuáciou 7 mi-miesto aby venovalr plnú pozornost liónov turistov, ktorí tadiaíto> vlaní ^  ^zabezpečeniu technickej a organizač- přešli.nej stránky, museli sa starat o otázky Ako najvhodnejšie miesto pře uspo-a problémy, ktoré — keby nebolo stu- riadanie zimných olympijských hier I FTY V7nilPHFMdenej vojny, NATO a NSR — vůbec ne- zdálo sa prof. Wolgangovi aj u nás *> LI I V L L M J u lI L I T Imuseli byť. -Mr- známe středisko rýchlokorčuliarovSapporo, ktoré disponuje dnes 2 rých- P̂ i 13. mezinárodních závodech, lokorčuliarskymi dráhami s umelou uskutečněných pod patronací FIS, do- n  A  I C  l/ / %  dráhou, z nich jedna je zakrytá. Zdá sáhli v Obersídomu, Mitterndorfu aK A K U U o l v U  sa teda, že Japonsko, ktoré usilovné v Planici tito skokani největších dé---------------------------------------  připravuje' letné olympijské hry v To- ^  •_ 1950 Oberstdorí: Toivo LaurenAlfréd Knans mladv raknuskv re- kiu v roku 1964> íe vážným uchádza- (Svéd.j 135 m, 1951 Oberstdorf : Tau-Altied Knaus, mladý xakousky re ncnnriadanip zímnvch nlvm- no Luiro (Fin.) 139 m, 1952 Oberst-prezentant, který se také zúčastni] com aj o usporiadanie zimnycn o y , T . Ta _ rsvéd l i?n mVPiké ppnv sim/pndfa hP7 vvraznéi pijských hier v roku 1968. -Mr- o-orl. ioivo Lauren (Sved.j 13U m,Veike ceny Slovenska bez výraznej- i J y 1953 Mitterndorf: Sepp Bradl (Rak.)šího umístění, může se kromě desáté- 120 m, 1954 Planica : Jackie Alfredsenho místa ve slalomu na letošním mis- (Nor.) 119 m 1955 Oberstdorf: Jakcietrovství Rakouska pochlubit i pra- Č \ / é n C I / A  Alfredsen (Nor.) 130 m, 1956 Mittern-covními úspěchy. Je technikem u fir- O V t U j I v U  dorf: Peter Lesser (NDR) 122 m, 1957my Kástle a ve spolupráci s K. Schraň- __— ---------- —---------------------  Planica: Helmut Recknagel (NDR)zem navrhl některá zlepšení epoxy- _ 124 m i 958 Oberstdorf: Hauno Val-dových hmot a jejich využití na ly- Švédský sportovní časopis Idrottsbla- kama (Fin  ̂ 136 m 195g Mitterndorf:žích. Na takto vylepšených lyžích do- det vyhodnotil za »nejlepšího sportov- g tto Leodolter (Rak.) 128 m 1960sáhl K. Schranz letošních významných ce zimy 1962« Assara Ronnlunda, pianica • Helmut Recknagel (NDR)úspěchů. mistra světa v běhu na 15 km. Časopis 127 1961 oberstdorf: Josef Slibaruvádí, že Ronnlund obdržely čestný ti- (jUg.) 141 m, 1962 Mitterndorf: Pe-tul za své úspěchy v letošní sezone, ter Lesser (NDR) 141 m ve které několikráte porazil přední j  ^  ^  běžce světa. Běžel ve všech velkých__________________________________  závodech; sérii svých vítězství zapo- ^  rčal na mistrovství Švédská, pokračo- g \ / ý ^  A  P C I /  AO Japonsku zo stránky lyžiarskej val v ní v Zakopaném a zakončil ji na J  ▼  I W M I Y J I Wnevřeme toho vela. Vřeme sice, že Ja- Holmenkollenu. Jeho velkou přednostíponči boli dobří skokani i v minulosti. po celou zimu byla vyrovnaná forma ; p dvouletém Důsobení ve Švvcar- Poznáme výborného japonského slalo- byl nejspolehlivějším běžcem švédské- ském ivžařském svazu se vzdali svvchmistu Igayu, no menej poznáme pod- ho družstva f  , <ŷ Ti l  f  I s+vy(?ňmienky, v ktorých sa lyžřarstvo v Ja- úruzstva- funkci dr. Jurg Frei president tech-ponsku vyvíja a akým smerom sa H nic e komise, â Walter Nigg, treneruberá národního družstva sjezdařů. Rozhod-‘ nutí obou činovníků je v úzké souvis-do popredia sa Japonsko ako ly- ioo mjj za polárním kruhem se na- losti s kritikou vyslovovanou ve spo- ziarska krajina dostává znovu v sú- lézá hornické městečko Kiruna (1600 jitosti s neúspěchem švýcarskýchvislosti s uchádzaním sa o usporia- kilometrů severně od Stockholmu). sjezdařů v letošní zimě. Jak Frei, takdanie aj zimných olympijských hier je to veimi zajímavé místo a v posled- Nigg se hájí tím, že jim nebyla dánav roku 1968. ní ¿ghě oblíbené dostaveníčko světo- možnost uskutečnit program ohlášenýAby svoju žiadosť o usporiadanie aj vé běžecké elity. V letošním roce, v roce 1960, kdy přejímali funkce,patřičné podpořili, pozvali si do Ja- 7. a 8. dubna, se zde konal již 53. Tento program byl zaměřen perspek-ponska na prehliadku terénov a tratí ročník Kirunských lyžařských her za tivně k ZOH 1964 a kladl důraz napředsedu zjazdovej a slalomovej ko- účasti závodníků Polska, Japonska, výchovu a přípravu mladších kádrů,misie FIS a generálneho tajomníka NDR, Finska, Norska, USA a ŠvédskáZOH v Innsbrucku prof. Friedl-a Wolf- Výsledky : 15 km : 1. S. Jernberg 56 :00  __________Ten prešiel v Japonsku všetky mřeš- 56:47 min. — 5 km ženy: 1. B. Mar- ^ta prichádzajúce do úvahy pre uspo- tinssonová (Šv.) 23:33 min., 4. M. Leh-riadanie ZOH: Nikko, Naieba, Shiba a tonenová (Fin.) 23:57 min. — 10 ki-Hakuba, ležiace blízko Tokia, ale aj lometrů ženy: 1. T. Gustavssonovávzdialenejšie miesta na ostrove Hok- (Šv.) 49:11 min. a 4. I. Niemůnenovákaido, a to Sapporo, Niseko a Eniwan, (Fin.) 51:36 min. — 30 km muži: 1. I l I T l l f e l h WĚ: * Ia konštatoval niektoré zaujímavosti, S. Jernberg 1:57:01 hod., 3. A. Tiai- ^ktoré si lyžiari iste rádi prečítajú. nen (Fin.) 1:58:34 hod. — Skok pro- 1 ¥
šom čase zmnohonásobí. Přitom lyžíar 211,1 b. Závod sdružený: 1. K. Pus-sťvo do Japonska priviezol před 50 411  *2  ̂ Ooldhan
lomových tratí a tratí obrovského sla- _  „ T . ,1 1 ' t , , . „. , . , , ■  S. Jernberg, nekorunovánu král bězcu, I wl?;'lomu, spnstupnených lyziarskymi vlek ve volných chvílích v Zakopaném sě 'mi. Ba prof. Wolfgang musel s udi věnoval zkoušení vosků a hledání . I Wvenírn konstatovat, že Japonsko je kra- hodnějšího mazání.



mistra vysokých  škol pro rok 1962. Jako Chlapcov trén ingy bavia a velm i rádi
druhý se um ístil Z. Šp rin gl z Liberce a chodia každá nedelu na M artinské hole.
jako třetí Mitro A tila , který se také vel- Aby sme závodné lyžovanie ešte viac 
mi dobře uvedl na m istrovství Č SSR . spop u larizovali, u sporiadali sme 25. mař-

V ýsled k y: Zbyněk M ohr, absolvent vy- ca 1962 I. jarný slalom  m ládeže na Mar- 
soké školy tech n ick é v B ratislavě, 105,3 tinských h oliach . N a jlep ší boli Janko
vt. (55,00, 50,3), 2. Zdeněk Šp rin gl, V ŠST  H lavaj a Peter H lavaJ, ktorí sú vzorom
Liberec, 110,15 vt. (57,1 53), 3. A tila  Mi- Pra ostatn ých  ch lap cov v dochádzke na 
tro, Pedagogický institut K ošice, 111,3 vt. tréningy a v šetření si na nové lyže.
(57 9 53 1) Radost z pretekov mali všetci, najma

, , , , dobrovolní pracovníci, pretože spolu
VJtenachW akOTilm Tence  dalek° Sl3r s chlapcami sme do oddielu získali aj

si. Při neúčasti Bambasove z Prahy a Li- rodičov, bývalých pretekárov, ktorí nám
vorové z f atislavy zvítězila absolventka v praci pomáhajú. Škoda, že Ejka Valko-

I
 A K A D E M I C K Y  P R E B O R  Vysoké školy chem  'in í lfn  vá, ktorá stála na stupni víťazov I. jar-

V Y S O K Ý C H  S K O L  196 2 48 3 1 *n ř e d Z d ě l n ™  R v b á řo v o J z Brna n é h 0  slalom u m ládeže’ nechodí medzi
in ^q pre fCQ1« e=n KyDaiovou z tírna nás. N ech cú  ju pustit na trén ingy, preto- 

se konal tohoto roku v Jasné na Chop- 1 0 3 , 9  vt‘ (53,8, 5 0 , 1  >' že Je vraj velm i zaneprázdněná,
ku za ú časti 95 běžců a 100 sjezdařů Soutěž ve slalom u v kategorii mužů N áš oddiel vyzval na súťaž o titul 
v týdnu od 12. do 18. února. Prvá část měla vysokou úroveň a dokázala, že na »Vzorný lyžiarsky oddiel v práci s mlá-
přeborů byla věnována klasickým  disci- vysokých školách  je možno vytvořit kádr dežou« tieto oddiely: TJ Lokomotiva
plínám. Do fin ále akadem ického přeboru dobrých závodníků. V rútky, TJ Ružom berok â  TJ Dynamo
postoupili jen ti nejlepší, kteří prošli sí- • Obří slalom  byl vytyčen na sjezdové a Nízk® Tatry v Lipt. M ikuláši. Podm ienky
tem přeborů škol a oblastních přeborů slalom ové trati, takže nejobtížn ější část súťaže^ sú jednoduché — každý oddiel
C ech , M oravy a  Slovenska. Ze znám ých zd olávali závodníci ke konci trati. Zvítě- postaví 10— 15-členné družstvo zjazdá-
závodníků startovali F u šk o ,_ Illavsk ý, zil nečekaně Atilo Mitro z P edagogické- r° v a l e l ) 0  bežcov, ktoré budú navzájom
Harvan, H onců, K opí, B alu ch. Ženy m ěly ho institutu K ošice 1:40,2 m in. před sú fa ž iy  v lete v niektorých a tletick ých
tentokráte vyrovnanou konkurenci. Po Scheibem  z Prahy 1:42,9 min. a před imž. d iscip lín ách  a v plávaní. V zimě v z ja z d o -
odchodu D ostálové nebylo v ženské sou- Bužgou. V ítěz slalom u Z. Mohr se umis- vých d iscip línách  a v behoch. Zvíťazí ten
těži favorita. til jako pátý časem  1 :4 5 ,0  min. oddiel, ktorý získá najviac bodov, podlá

V prvém závodě -  štafety oblastí na v  ženské soutěži zvítězila opgt in ž. um iestnenia ^ le n o v  svojho družstva.
4 X 1 0  km muži -  nebylo dlouho jasné, zda v a líčk o vá  před M ohrovou z Prahy. Vítě- Mysliín e s1.* ze t ! k a t 0  v z f í ° mi lá suťaz
vyhraje štafeta Slovenska, která byla fa- zi dvojboje se stali Atila M itro, Pedago- pom oze. oživit pracu s m ladezou, pre-
voritem , neboť štafeta Cech  -  K opí, gický institut K ošice, a ValMkova Praha. toze ^  z3‘
H onců, Javorský, Slosiarik  -  vedla i po A kadem ické _ řeborv tohoto roku se ko_ ostavam a nasho zavodneho lyžovam a.
třetí p ředávce. Ale finišm an slovenské sta- A kadem ické přebory tohoto roku se ko
f Bty Harvan (Fnsko K rélik, Illa .a k ý ) vy- “/ í f L T S . e f  S A
rovnal z;rata a ieSl6 dokázal ziskíH v po- 1 neutrpěla/VelkýaSjnm mezi stu- I  L Y Ž A Ř I  D U K L Y
sledních kilom etrech náskok íedne minu- J ť . J . v . B9 ťTonřipxTf t r»r«nr T
ty. jako třetí se um ístila další štafeta denty byl o fin álové boje  ̂ stejne jako H  Ú S P E S N Í  I  B E Z  L Y Ž Í
J  ii „ ň ,„v tn sir , Toomr-nou 1 o postupové závody. Dava zretelne na-
ne c 3 ., vew  . , . . vpikým řasnvvm  )ev0> že na vysokých školách  jsou velm i Tak jako loni i letos se zúčastnili

Y°.ra ’ 1 7  . t 7  štafetou dobré podm ínky pro rozvoj tohoto spor- sportovních oslav Běhu vítězství, který
Výsledky 1 1 s C e n s k o  I 2  3 9  S  hod tu a le  pracovnici -  u čitelé  -  udělali byl spojen s III. kolem SH M  v přespol-
V ýsled k y. 1. Slo . „ j ’ v tomto směru kus práce. ním běhu. N ejdříve pom ohli m ladým  bez-
2:52 01 hod. 4. Slovensko’ III. 2:53,20 Rádi bychom, aby v příštím roce uni- cůra. aa ?tadióJlu ^  Pavlovicích v organi-
hoď 5 Morava I. 2:55,00. Ve štafetě Slo- versiády, která se bude konat ve Špind- zovam běhu všech kategorii. Po skonce-

j TTT “ , . . „ iprnup Mifing nmicó7aii ^átinrinípi f ni závodu mládeže se všichni zúčastnili
venska IH startoval reprezentant Ba- erově MI^  sPT °kaza;  1 ročníku Běhu vítězství o pohár SCšP
luch, který dosáhl druhého nejlepsího radatele opět stoupající úroveň vysoko- , d m a tříčlenných družstev na

3 on3L  HarV3n 38’18’ IUaVS 7  ’ ’ Sk° 1Skeh°  Sp0rtU‘ 3000 m. V ed li si úspěšně a p otvrd ili, že
, ,  ° „ 39;33] ' , , , , .  i bez lyží dokáží m ěřit své síly s ostat
ně šta fetách  zen se tentokráte prosa- - _  nim i. N ejúsp ěšn ější na trati 3000 m by)

díly závodnice z M oravy které se umis- .  P R Á C U  S  M L Á D E Z O U  z lyžařů Dukly Brett, který doběhl jako
tily na prvých dvou m ístech před sta- g  *  M T F S T f l  třetí v čase 10:06 m in, a hned za ním
fetou Cech  která svým výkonem  trochu ■  N A  P R V E  M I E S T O  Krupka za i 0 : 0 7  min. Další pořadí závod-
?.. an3a a: ° ralVa1 hn^°V?’ Mnía v  uplynulej sezóne sa v našom oddie- níků Dukly: 8. Štrobl, 9. Párička, 11. Olek-
silova, Stehlíkova) 1.14,32 hod. 2. Mora- [e zlepšila praca s miádežou. Vydařili šák, 13. Ploc, 15. Kutheil, 20. Martiňák, 21.
ya H. 1:18,33 hod., 3. Cechy II. 1 ,3 3  sa ^  najmťa gportové hry mládeže, na Zacharides.
J.00 ‘ . .  - i3 1 0V3’ "'rinciáh’ ktorých sa zúčastnilo v II. kole do 20G Soutěž družstev vyhrálo I. družstvo
Darebna) 1:19,56 Nejlepsího easu dosáh- pret k̂árov a v IIL kole vyše 60 prete. Dukly (Brett, Krupka, štrobl) za 30:35,4
a at t.ova ’ J  m in- Pie  1 károv. Takto sme získali prehlad o vý- m in., II. družstvo Dukly bylo čtvrté a

k ě h ^ l S  km byl ve znam ení náporu konJ } ° hsti m ládeže ,v našom maes,tel  sdruženáři (O lekšák, K utheil, M artiňák)
- , - . - „p -i » „ __ __ * lepších sme pozvali na pravidelné tře- pati.
Harvan zvítězil1 1  časem 47 43 min přeď n in gy’ ktoré svedom ite vedie tréner Bá- N yní se všich n i lyžaři Dukly připravu-
Illavským  48,51 min. Jako třetí se um ístil geL Do oddielu sme získ ali 2 8  žiakov‘ p na plnění Podmínek soutěže o nejzdat-
Javorský 48,59 m in., čtvrtý Kopf (Plzeň)
49,38 m in., jako pátý Fuško 50,20 min.
Balúch byl 14. časem  52,48 min.

V žen ách zvítězila H ájková z Olom ou- í0 Nástup mladých pretekárov pri Jarným slalome mládeže na Martinských holiach. 
cê  za  ̂2 3 ^   ̂  ̂  ̂ j



| z PŘEDSEDNICTVA ÚSTŘEDNÍ SEKCE
B

| | |  Předsednictvo ústřední sekce projedná- něž na tomto úseku nezaslalo zprávu ně- /
lo hodnocení plenárního zasedání, které kolik krajů (Jih očeský, MV Praha, Zápa-

mělo velm i dobrou úroveň, zejm éna po- doslovenský a Severom oravský). Zpráva
kud jde o přístup delegátů  k projedná- u kázala, že stanovený plán bude vysoce

f !  váným m ateriálům  z II. sjezdu ČSTV a překročen. Je zřejm é, že v letošním  roce
§||| k návrhu usnesení, které bylo předlože- věnovaly lyžařské složky, počínaje oddí-

no na závěr zasedání. Rovněž účast po- ly, daleko větší pozornost organizování
zvaných předsedů krajských  lyžařských  Sportovních her m ládeže než v m inulých

,;í sekcí a ostatních delegátů byla velm i letech. N ejvíce účastníků vykazuje Stře
l i l  dobrá'. doslovenský kraj, celkem  58 723 chlapců
| | |  Předsednictvo sekce uložilo Jednotil- a děvčat, zatím co na druhém m ístě je

vým komisím projednat usnesení z ple- kraj Severočeský s 33 703 ú častn íky. Nej-
|  nárního zasedání a doplnit o ně jednotil- menší účast vykazuje kraj Západočeský

vé plány činnosti, je jich ž plnění bude 2065 účastníků.
průběžně kontrolováno. Zejm éna pak zdů- Předsednictvo ústřední sekce projedna- 
raznilo úkol projednávání spolupráce j0  v dalším  bodě náplň a organizační
s ROH a CSM  v  otázkách zim ních pio- zajištěn í, jakož 1 návrh znaku a propa-
nýrských táborů, obdobně jako jsou let- gačn ích  prostředků nově vyhlášené sou-

S | |  ní tábory. těže o »Spartakiádní vločku« která bude
Dále projednalo předsednictvo průběž- plněna v příštím závodním  období. Sou-

nou zprávu komise základního lyžování těž je obdobná jako při II. celostátní
; o plnění podmínek odznaku «Lyžař spartakiádě s menšími úpravam i a celé

• jív-íí'.;; • ....- zi LSSR «. Průběžná zpráva u kázala, že sta- lyžařské hnutí bude včas seznám eno jak
novený plán nositelů tohoto odznaku bu- s náplní, tak s organizačně technickým

V fitpvfi hřP7nn t r trn de Překročen> 1 kdVž do *P rávV neW y  zajištěním  celé akce.V utery zJ. března t. r. tra- zapracovány h lá še n í-Jih o če sk é h o  kraje, .
gicky zahynul dlouholetý člen MV Praha a Západoslovenského kraje, _ ^ l e  sc'hválil° předsednictvo návrh ly-
lyžařského oddílu TJ Slávia Olo- které zprávy nezaslaly. Bylo zdůrazně- žařstxLch vrch? n. t í  a ™ ezindrodních
mouč, posluchač Pedagogického no, že tato soutěž tvoří podstatnou část soute pí o rok i y63, se kterým budou
institutu v Olomouci M o j m í r  učebně sportovní náplně oddílů a zejmé- seznámeni předsedové krajských spor-
H n l t ň l  ULOmOUCl l l 0 l m i r  na pak výchovně výcvikových zájezdů tovně technických komisí na celostátním

školní m ládeže a zim ní rekreace ROH, aktivu v K lán ovicích .
Všichni máme ještě v živé „ l když se vyskytují někteří organizátoři, V dalším bodě projednalo předsednic- 

paměti jeho poslední slova jeho kteří přistupují k plnění pouze formál- tvo sekce patronátní činnost jednotlivých
tichý, milý úsměv, jeho družnou n! ‘ , jf  však třeba zlepšit, a proto členů předsednictva ústřední sekce, ja-

nřrftpici-mi rtrmnhu předsednictvo uložilo KZL zpracovat cel- kož 1 účast jednotlivých členů na schů-
P 1 P 1 ‘ kovou zprávu o politickoorganizační za- zieh předsednictva sekce. Bylo zdůraz-

Skoda, žes právě poslední zá- jištění plnění podmínek soutěže o odznak něno, že patronátní činnost se musí pod-
vod —- závod o život __  ne-  »Lyžař ČSSR« pro příští období a tento statně zlepšit, má-li být skutečnou pomo-
, , 1 návrh předložit předsednictvu ústřední cí krajským sekcím. Dále předsednictvo

' ' ' ' sekce na červencovou schůzi. odsouhlasilo tuto změnu patronů. Jiří Pí-
Průběžnou zprávu komise mládeže lař byl určen patronem lyžařské sekce

— — i. i o Sportovních hrách mládeže přijalo MV Praha a Jindřich Hoch patronem ly-
předsednlctvo s uspokojením, i když rov- žařské sekce Západoslovenského kraje.

nějšího lyžaře 1962 v disciplinách odzna- Q  JEŠTĚD SKÝ POHÄR min., 3. Rudolf Tomani z Chemičky Ostí
ku zdatnosti. Přespolní běhy, ke kterým H  nftMnVTTTF T P AT1TPI ßasem 2:13.6 min-
přidávají i častou jízdu na kolech, jsou “  u d i m u v u j i s  Dorostenky starší vyhrála Alena Kor-
vhodným doplňkem  zvyšování fyzick é Pq delgí p festávce ]el se dne 18_ ún0. nelová z Kovo Děčín časem  2:08,7 m in.,
zdatnosti a vytrvalosti v přípravném  ob- pa i g 6 2  ět tradičn í »Ještědský pohár«, 2- Milada V lach ová z Kovo Děčín časem
dobi na novou sezónu. závod v 0,břím  s jalomU) který se tggU 2:37,6 a 3. Alena Langerová z Chem ičky

vždy značné popularitě. časem 2:42,5 min.

I
_  r>ÄTT PT-.»!- ňm vĎj Závod se jel na zcela nové trati v dél- Dorostenky mladší: 1. Heidi Fretschne-
Z  F E 1 I L i l i K l  ce 1900 m s výškovým rozdílem 430 m rová z Chemičky Ostí časem 2:19,0 min.,

ODVEZLI a měl 45 branek. Trať této sjezdovky od- 2. Vlasta Bambasová z Baníku Jirkov ča-
povídá všem požadavkům dobrého obří- sem 2:31,2 min. a 3. Věra Stulíková z Che-

Mezi velmi dobře pracující tělovýchov- ho slalomu. Má padáky, protisvah, rych- mičky Ostí časem 2:32,5 min.
né jednoty v Jihočeském kraji, kde lyžo- ié i mírnější úseky s příčnými i podél-
vání je jedním  z předních sportů, hlavně nými boulemi a schody, takže je velmi  ̂ ................................  .



M L A D Í  S Á Ň K A f í l  V N D R  ■ ¿ S & j f i

M I L O S L A V  B E L D A , vedoucí výpravy  Velm i příznivě pro nás se vyvíjel zá- > x i ž

.  v  letošním roce již  po druhé se zú- nau zajela pilotní jízdu o 4 vteřiny lé- ^
rastnili naši junioři-sáňkaři mezinárod- pe nez ,naše závodnice, havarovala prá-
ního závodu v jízdě na saních v Ilmenau yg v předposlední za tá čce, ztratila dra- '•' 3 . ¿Ipy
(N D R ). Tentokrát to byl pouze oddílový hocenné vteřiny a dojela 1. jízdu v čase *
styk sáňkařského oddílu IJ Spartak 1:20,0 min. Těsně před ní se startovním  í w O Q p
Sm ržovka. V naší sáňkařské^ veřejnosti číslem  77 jela Hana Nesvadbová a do- iP W ilL  ' í [
|e ještě v živé paměti úspěšný zájezd sáhla skvělého času 1:15,5 min. (průměr- J k  , l i
juniorského družstva ČSSR  v roce 1961, ng rychlost: 6 6 ,6  km ). Alena Švadlenová %  n-JIII&í -
kdy vyhráli v II. ročníku »Lindenberg— časem 1:17,7 m in. obsadila 2. místo a frr
Pokal« soutěž družstev a v jed notlivcích  překvapením  pro nás bylo 3. místo Křis- .Jl Í§ 8 ffi9 H Í
2. a 3. místo v kategorii junioru a 2. ty Krikorkové časem 1:17,9 min. Teprve
misio v kategorii juniorek, jakož i 2. na 5  místě mistryně Evropy Helga Meu-
nnsto v kategorii dvousedadlovych sani. sineerová
Byl to skutečně m imořádný úspěch. Pod 0  c •
tímto dojmem odjíždělo také juniorské Sobotní odpoledne jsme věnovali zá- | || | |
družstvo Spartaku Sm ržovka ve složení: jezdu do znám ého zim ního střediska
H ladík, K lápště, N itsch e, V a len ta , Ne- Dberhofu. N aši hostitelé nám připravili
svadbová, Švadlenová, Krikorková, Vatě- krásný výlet osobními auty, spojený s ná-
rová s trenérem Švadlenou a vedoucím vštěvou Domu sportu v Oberhofu. Zpět H Alena Švadlenová byla i letos členkou
Mil. Beldou začátkem února z Prahy do jsme jeli přes Zella Melis, odkud pochá- vítězného juniorského družstva, v jed-
Ilmenau. I když jsme vloni vyhráli sou- zejí nejlepší závodníci — bobaři NDR. notlivcích skončila letos na 2. místě.
těž družstev, bylo nám celkem jasné že v neděli se jela 3. jízda juniorů a 2.
v II ročníku »Lindenberg Pokal« bude a 3  jízda juni( r̂ek) jaA0Ž i J2 jízdy dvo.
daleko silnejsí konkurence. A h , tpnlnta málo nnri nu-

Ilmenau, známé zimní středisko v těs- i0u, takže dráha byla zmrzlá, ledová. ®e .49,9 ^  a v konečném poradí se umís-
né blízkosti Oberhofu, nás nepřivítalo Proto pořadatelé z obavy před úrazy “ l1 "® J ” i S„ r  „n ,* Mnimx
právě příznivě. Myslím, pokud se sněhu zkrátili dráhu na 1200 m. Velké štěstí „ Y ykoí11 nabl^h zavodí h!a™ f
týče. Městečko působilo spíše jarním do- při vylosování měli opět Rakušané. Opa-- c?í; me! P00*1.0? 1̂ ne J e ky °0hl®S- ,“ .ê
jmem. Vynahradili to naši hostitelé, kte- kovala se historie loňského roku, neboť přítomnými diváky. Cestou ze závodní ,
ří od prvního okamžiku se o nás stara- mistr Evropy Bichler, který po dvou jíz- drahý nás zastavovali a blahopiali
li skutečně vzorně. dách byl na 3. mís tě za naším Hladí- ,k usPechu T ak ézavo dn íciN D R  a Ra-

. „írv, f kouska byli překvapeni velm i dobrou
Po slavnostním  zahájen í -bylo prove- kem, jel se startovním  číslem  48 jaao výkonnostI naš ic h závodníků a nikterak

děno losování. Celkem  bylo přihlášeno první a dosáhl skvělého a nejlepšího ca- se g tím n eta j ilL  Dostalo se nám ofi-
36 juniorů, 14 juniorek a 12 dvojek. a"" posunul sPe “ a 2 m S  ve doučí z l  ciálního pozvání na příští ročník »Lin-

Možnost tréninku před vlastním zahá- vodník schiDanski zaiel v" čase 58 4 vt denberg—Pokal«, 
jením závodu prakticky nebyla vůbec zvítězil v^atesorii juniorů Náš’ Hla- Tento zájezd do NDR je možno hod-
žádná. Závodníci si pouze v patek od- dík časem 58 5 v8t získal 3 místo Nit- notit ]ako velmi úsPěšnÝ- Je také dob'
poledne prohlédli trať a museli se spo- sche a viáošťě s i ' uháiili 5 ' a 6 místo rým nástuPem do předolympijské při
pojit s tím, že v sobotu byla provedena Valenta časem 1-03 4 min ’ se nosunui pravy Z0H 1964- Pochopitelně, že se ta-
jédna tréninková jízda odstartovaná po- ^a 18. místo. S napětím jsme očekává- ké , * 7̂ 1flM ^ S í S i t  ■ k
nie vyiosoyám pro vlastní závod Již u závod juniorek Ji2 pr0t0j že Helga bude nutno do Z0H 1964 odstranit-
v této jízdě se ukazalo, že naši závod- Meusingerová prohlásila v sobotu večer, 1- Současný stav drah v Evropě, a do-
nici mohou zasáhnout do bojů^o piední ge musj porazit naši Nesvadbovou. První kazují to také poznatky z mistrovství
místa. Přesto nejlepších času dosáhli z obou favoritek jela Nesvadbová. Její světa v Krynici, vyžaduje nácvik rych-
Schipanski a Meusingerová z Ilmenau. odvážná jízda vzbudila oprávněný obdiv losti u naších závodníků. Bohužel, až na
V první jízdě se zájem  přítom ných di- všech přítom ných diváků ___  a její čas: feštěd, žádná dráha u nás nevyhovuje
váků soustředil hlavně na předposlední ^-01 2  mi.n . prům ěrná rych lost: 70 5 km prakticky pro nácvik rych losti. Bude
zatáčlcu tzv »Dinkel-Kurve«, která pro- vyvolal bouři potlesku. Za několik mi- třeba věnovat zim ní úpravě dráhy na
ti p iedchazejícím u loku byla zcela pře- nu .̂ později odstartovala m istryně Evro- Ještědu podstatně větší pozornost a
stavena a byla naprosto bezpečná. py Hgigci Meirsingerova Jela velm i pěk- umožnit tak našim předním  závodníkům ,

V  sobotu dopoledne se jely  dvě jíz- ně a odvážně s úmyslem  snížit náskok aby udrželi krok se špičkovým i závodní-
dy juniorů a po dohodě s vedoucím i jed- Nesvadbové na m inim um . Dosáhla stej- ky ostatních zem í.
notlivých družstev pouze jedna jízda ného času jako Nesvadbová — 1:01,2 mi- 2 . Daleko větší pozornost je třeba vě- 
juniorek. Po prvé jízdě juniorů se ujal nuty. A to byl p sych ologick ý zvrat. Meu- novat tréninku dvousedadlových saní.
vedení H örnlein z Ilm enau časem 1:07,6 singerová ve 3. jízdě dosáhla již podstat- N en echávat n om in aci dvojic pouhé ná-
(průměrná rych lost: 74,5 km] před Schl- ně horšího času 1:02,4, zatím co Nesvad- hodě.
panskim (1:08,1), Rakušanem  Bichlerem  bová stejného času jako ve druhé jíz- M iloslav Belda, vedoucí výpravy
(1:09,2), Froschem  z Rakouska (1:09,4) dě a zvítězila o plné 4,4 vteřiny
a naším Hladíkem  (1:09,6). N itsch e byl před Švadlenovou, která zajela  ve T E C H N IC K É  V Ý SLED K Y
8 . a Klápště 7., Valenta měl havarii před třetí jízdě vůbec nejlepší čas: 1:00,5 „  , . , .  Mnp
cílem  a dojel v čase 1,26,7 a tím ztra- (prům ěrná rychlost: 71,2 km) a před- ±- ¡  S  j s t a k n  3-15 4
til možnost se um ístit mezi nejlepším i stihla též H elgu M eusingerovou a umis- (V ’ A qd n -iR 3
závodníky. Ve druhé jízdě se však umis- tila se v konečném  pořadí na velm i hez- . ,p, m A d n-iq s
tění na předních m ístech částečně zrně- kém 2. m ístě. Krista Krikorková po 2  ̂ M n .Y h p V s q R  o 'io ’c
nilo. H örnlein menší havarii se posunul jízdách na 4. místě bohužel ve třetí jíz- a 0 . 0 4 4

na 4. m ísto, zatím  co vedení se ujal dě havarovala a klesla na 9. m ísto. A. £haipr R -km iskn 3 -?7 ’ 5
Schip an ski z Ilmenau celkovým  časem Vaterová vyrovnaným i jízdam i se umis- in ‘ ’ 1'“  0 L 4 V
2:15,3 min. Náš Hladík velm i dobrou jíz- tila v polovině kategorie juniorek na 7. c ’ ’
dou a druhým  nejlepším  časem v této místě. f u n i o r k y :
jízdě se posunul na 2. místo v čase „  , , „ f . .  , . , . . .  .  „ 1. Nesvadbová, Č SSR  3:17,9
2:17,8 m in. M istr Evropy 1962 B ichler Ihned po skončení jízd jednotlivců se 2 Švadlenová Č SSR  3:22,3
z Rakouska za jel »pouze« 1:09,2 a klesl !el závod dvousedadlových saní. V zhle- 3  M eusingerová, NDR 3:23 6
za H ladíka na 3. m ísto. Pokud se ostat- dem k velm i rychlé dráze zkrátili po-  ̂ Lemová* NDR 3:297
nich závodníků týká, klesl Frosch z Ra- řadatelé pro dvojky opět dráhu^ o dal- ^  W efingová NDR 3 :3 l’6
kouska celkovým  časem dvou jízd 2:28,9 bícd 2 0 0  m- Bez konkurence jeli Raku- 6 T lerlich ová NDR 3:33^2
minut až na 12. m ísto, Thaler z Rakous- šané B ich ler a Thaler, kteří na dráze ^  Vaterová, ČSSR  3:34,4
ka na 3. m ísto, zatím  co Valen ta po- d^°uh.é ,100.° ™  dosáhli času 47,9 vt. po Krikorková, Č SSR  3:48,1
stoupil z 24. na 19. m ísto. N itsch e zajel ob  ̂ jízdy (prům ěrná rychlost: 75,5 km).
2 . jízdu za 1 :1 2 , 4  a obsadil 5. místo a Po Prvé J ízdě ^  Hladík s N itsch em  na u v o j 1 c e.
Petr Klápště časem 1:13 0 postoupil na 2- m ístě časem  50,1 vt. Ve druhé jízdě 1. B ich ler— Thaler, Rakousko 1:35,8
o. místo ' ’ havarovali a um ístili se až na 8 . místě 2. T resselt— Brem bach, NDR 1:40,1

z 12 d vojic. Naproti tomu V alen ta s Kláp- 3. K láp ště—V alen ta, Č SSR  1:42,1
štěm za jeli druhou jízdu ve skvělém  ča- 8 . H lad ík — N itsch e, Č SSR  1:54,5

i > *



OBSTÁLI JSME J§,,Inž. BRONISLAV HANÁK, trenér
Účast na VII. mistrovství světa v jízdě na saních v Krynici 

byla zahrnuta předsednictvem ústřední sekce bobů a saní do 
plánu olympijské přípravy. Měření sil s nejlepšími závodníky
světa ukázalo, že čs. reprezentanti si zaslouží, aby byli na  ̂•»*' ^ 0Tře n ér ská rada ústřední sgkce podrobní hodnotila výsledky \ 
dosažené na mistrovství světa v Polsku. Zabývala se především j
nedostatky, které se vyskytly v přípravě, a vytyčila konkrétní j;
opatření k prohloubení tréninku a výchovy našich špičkových ’ • "
závodníků, kteří byli zařazeni do olympijského družstva. Vc
stručnosti seznámíme vás s obsahem tohoto hodnocení. j?: .......

Naše národní družstvo sáňkařů absolvovalo před mistrovstvím 
světa pouze krátký výcvikový tábor na nedostatečně upravené
ještědské dráze a ve Smržovce. Pro oblevu musel být společný g  Velkým umírním je projet plnou rychlostí nízko na stěně 
trénink zkrácen z plánovaných 7 dnů na 4. V tomto krátkém zatáčky. Že to lze provést, dokazuje na našem snímku
čase se podařilo odstranit některé technické nedostatky závod- mistr světa Thomas Köhler z NDR,
níků a stmelit družstvo v bojovný kolektiv. Byli jsme si od za
čátku vědomi toho, že malé mezinárodní zkušenosti (naposledy 
jsme iStail't0V*''1' n*a ll,: ° |1St̂ °VS V̂  ̂ SV^ta V DavoSU ,v roc.e *957 j ^

polské' a německé družstvo ze společné přípravy. a a
V Krynici se výkony našich závodníků zlepšovaly od jízdy g *  ^ H

k jízdě. Z žen si nejlépe vedla v tréninku mistryně sportu Jana 'glc° 'h.. * v: " . <U ...? >' ||||||gp ' T lll-Wí'
[arolímová, z mužů mistr sportu Horst Urban, Maník Novotný ■ « £ '/TV,.J„/.. I'- " %
a Vladimír Kovanda. Vzhledem k tomu, že trénink na celé délce a A s L* ' í
dráhy byl proveden jenom ve dvou jízdách, souhlasili jsme c V>A- Id  ' 1
s ostatními alpskými a skandinávskými zeměmi se zkrácením a -S. | p | | £  f | p |  % *
trati pro ženy a dvousedadlové saně. Bylo to šťastné rozhod 8 a '' l\*sí iM H H H m P L  ">, :jĚ
nutí. Pouze jeden lehčí úraz a dobré výsledky našich zejména ~"*| wWwWMMMěĚkiP •
v těchto dvou disciplínách dokumentují jeho oprávněnost. a <5

Čs. národní družstvo v počtu 3 ženy a 6 mužů (z toho 3 dvo- 2 5 < P 9 9 E ||
jíce) startovalo ve všech disciplínách, i když ne v plném počtu, ,§■  JffP ř' |ÉP S B
který povolují pro každý stát mezinárodní pravidla, tj. 8 mužů, "" ^ ^
B žen a 4 dvojice. Této možnosti však využilo Rakousko, Němec- 'S . ' ' '
ká spolková republika, Německá demokratická republika, Pol- •§
sko, v kategorii mužů a dvousedadlových saní Itálie, tedy státy, ~ š, '''
které se v hodnocení národů zásluhou svých početně a tím i vý- ^  -2
konnostně silných družstev umístily na prvních pěti místech. ’5  ̂ 2
Také Norsko postavilo plný počet 8 mužů. -i" ’ WĚĚĚIB

V závodě o mistrovství světa na d v o u s e d a d l o v ý c h s a -  -v ^  ' L I
n i c h  jsme dosáhli nečekaného úspěchu. Z 25 startujících dvo- •§ o -g
j ic získali Maník N o v o t n ý  a mistr sportu Petr Š k r a b á -  >g £ f e - - p jjP pIM
le k  3. místo a b r o n z o v o u  m e d a i l i  ve 2 jízdách ča- ^ t. • - .. | | | | i|F -
sem 56,12 vt. — 56,57 vt. — celk. čas 1:52,69 min., zatímco ví- ■  '̂ ^fwlÉlÉí W m
tězové — mistři světa 1962 Johan Gräber a Giampolo Ambrosi - '
(Itálie) zajeli časy 55,75 vt. — 55,75 vt. — celk. čas 1:51,50 min. ^ ------
a držitelé stříbrné medaile Němci Fritz Nachmann (dvojnásob
ný mistr světa) a Max Leo jeli v čase 56,21 vt. — 56,36 vt. —
celk. čas 1:52,57 min. Ke stříbrné medaili chybělo naší dvojici ■  Polák Wojnar, druhý na mistrovství světa, zná krynickou 
pouze 12 s e t i n  vteřiny. dráhu dokonale. Na našem snímku projíždí zatáčku »Půl-

Krásné 5. místo vybojovala další československá dvojice mis- metek«.
tři sportu E. Peukert s H. Urbanem časem 56,58 vt. — 56,26 vt.
— celk. čas 1:52,84 min. Soutěž dvousedadlových saní měla vy- fis ""' ' <- v ' L ili*  í'i'í" V  ' T - »"^‘¿¡88̂8888»
sokou sportovní úroveň. Naše závodníky na 5. místě dělilo od | |  ,  ̂ I p  .3« -  V\'-:
zlaté medaile p o u z e  1,34 vteřiny. Kovanda s Tomáškovou ne- \ s , '/
byli oficiálně klasifikováni, protože kongres v průběhu mistrov- j§, ''' ^
ství světa start smíšených dvojic zakázal. Podali jsme protest | | p  ^
s odůvodněním, že naše smíšená dvojice byla připuštěna ke F' ^  ^  M
startu a celé mistrovství absolvovala podle pravidel. Jury pro- , ^   ̂ ^  <
test zamítla. w^x y o s

Plán olympijské přípravy počítal v této disciplíně s umístě- jm Bm
ním jedné dvojice do 6. místa, je tedy výsledek dosažený v Kry- m, - p  v í s ^
nici více než radostný. Původně počítala trenérská rada ještě se ř 'Äj;' ' ^
startem Rolanda Urbana, který měl jet na dvousedadlových sa- P -.-'  ̂ iiMiiffl}
nich se svým bratrem mistrem sportu Horstem Urbanem. Po ^ ____ ... V .M  ^ ^
snížení počtu účastníků výpravy Roland do Polska nejel, a tak
jsme ztratili možnost reálně zaútočit na zlatou medaili. Týden ; ^ | h
po mistrovství světa zvítězili bratři Urbanové na :n:>tn \ »« m P P ^ B B K v  H f
ČSSR v lázních Jeseníku a nositelé bronzové medaile z Kry nice ^  '.-"ZHÁ®.. . jPn.
byli odsunuti v domácí nej vyšší soutěži až na 3. místo. Na dvou- ^
sedadlových saních patříme díky novým konstrukcím saní naší f " '  s-F;á|pbfv ^
výroby ke světové špičce. Pro ZOH máme ještě rezervy v mla-
dých závodnících, kteří dosud na mistrovství světa nestartovali. ' >. - S S t

| | | r ? v ' • ' • v :j



Sportovního a turistického nakla- yilÍfÍlli> # l , 
datelství v Praze a Vydavateřstva
Sport v B ratislavě. f f- k ^ , '- '  '

Pro informaci čtenářů předkládá
me stručný obsah některých publika- £ % *. * JV^L« . 1~ 1| | f  >0^
ci. které byly zařazeny do edičního ^  V ^
plánu a vyšly anebo vyjdou do kon '%■■•>. ^ ...
ce tohoto roku.

K o r o b k o v  — J a n a n i s :  Fyziolo-
gické a biochemické základy sportovní- í H L ^ H ^ k L #
ho tréninku: Nejnovější dílo pracovníků ----- „*x&m
Lesgaftova institutu tělesné výchovy
v Leningradě je určeno cvičitelům těles- w  '  -  1  .  !  BI , .  .  B . .  ~  .  . .  -  . .  .  .  . .

£ ^ * á S ^ . s s £ £ . S 2 :  M O J E  L E K  V Í T Ě Z I  V K L I N G E N T H A L U
ha podává rozbor sportovního tréninku 9
z hlediska fyzio lo gie  a biochem ie člo- V ýsled k y českosloven ských  reprezen- patří mezi nejlepší v celé soutěži. Šamov 
věka. N áklad  2000 výtisků. Váz. 20 K l s . tantů ve skoku na lyžích  na letošním skočil 84,5 m, Riedel 85 m, Cakadze

A. K u c h e n : Efektivnost' lokom oč- m istrovství světa v Zakopaném  neuká- 84 m, Bokoloh 81 m, Doubek 78,5 m,
ných pohybov. V knihe nášmu autorovi žaly správnou výkonnost našich závod- M artiňák 77 m.
ide o ekonom ičnost a efektivnost tahko- níků. N eú čast našich dvou n ejlepších, Protože ze tří provedených skoků se 
a tletick ých  pohybov — chůdze, běhu, Matouše a M otejlka, nás určitě připravila hodnotí dva n ejlepší, skáče každý závod-
skoku a hodu — a o ich  uplatnenie a o lepší um ístění a zároveň o lepší ve- nik ve třetím  skoku »naplno«, aby si za-
zdokonaíovanie vo fu tbale, hádzanej, řejné m ínění o úrovni československých jistil co nejlepší um ístění. Tak i Motej-
basketbale, volejbale, lyžovaní, ladovom  skokanů. Tato skutečnost se plně proje- lek na pokyn trenéra při posledním  sko-
hokeji, cyklistike a tenise. Bude to »tah- vila při závodech v NDR — zemi nejlep- ku dal ze sebe vše, aby si vítězství
koatletický« přístup k tréningovým  me- ších skokanů — kde byla dána našim udržel. Bobře provedeným  odrazem , eko-
tódam v spom ínaných športoch. N áklad  reprezentantům  p říležitost, aby si opět nom ickým  letem  a hlavně jistým  dosko-
4000 výtlačkov. V laž. 17,70 K čs. zm ěřili síly  na velkých  m ezinárodních kem skočil nejdelší skok dne 8 8  m a za-

závodech za ú časti dom ácích závodníků jistil si tím definitivně velm i cenné ví-
J. H o u d e k :  Lyžujem e v terénu. a závodníků z Polska, M aďarska a SSSR . tězsiví na tak velkém  m ezinárodním  zá-

Příručka  ̂bude sloužit zejména lyžařům- Družstvo C SSR  bylo složeno z m ladých vodě, jakým  »Klingenthal« bezesporu je.
rekreantům. Rozebírá základy lyžařské- skokanů, se kterým i počítám e na ZOH V tomto posledním  kole skočil Šamov
ho výcviku a zaměřuje se především na v roce 1064. Sch á zel pouze M atouš, kte- 84,5 in, Bokoloh 85,5 m, Riedel 8 8  m
nezávodní lyžování. Náklad 5000 výtis- rý sj jegjg léčí své zranění utrpěné v Za- s pádem , Cakadze 77,5 m, Doubek
ků. Brož. 8 Kčs. kopaném, a m ladý nadějný Hubač. Mezi- 76,5 m a M artiňák 78 m.

M. Z á l e š á k :  Naučm e sa lyžovat'. národní závody v NDR se konaly dne K o n e č n ý  v ý s l e d e k
Publikácia poskytuje vedúcim lyžiar- £9- března t. r. na velkém  m ůstku v Kliň- _______________________________________________________________
skych kurzov, cvičltelom  i ostatným  genthalu. Je to jeden z n ejlepších  můst- m m bodů
záujem com  všetko potřebné, čo prl Ků v NDR, s m oderní betonovou n á j e z d o - ----------------------------------------------------------------------
prvých krokoch na lyžia ch  a při zdoko- vou věží. Kritický bod »P« je 82,7 m a i .  D. M otejlek, C SSR  85,0 88,0 229,7
nalovaní v tomto zdravom  Sporte potře- poměr H/N je 0,45. Pro pohodlnější vý- 2. N. Šam ov, SSSR  84,5 84,5 223,5
bujú. Autor prechádza po jed notlivých  stup závodníků k nájezdové věži je vy- 3 . d . Bokoloh, NDR 80,0 85,5 216,9
prvkoch lyžiarskej techniky od tých  naj- baven lanovkou. Nevýhodou tohoto můst- 4 . j . Riedel, NDR 79,5 85,0 214,0
jednoduchších k zložitejším . Přitom ro- Ku je jeho návětrná poloha. Většinou 5 . l . Heyer, NDR 86,0 80,0 212,0
zoberá každý prvok z h lad iska potrieb zde fouká silný vítr. 5 . r . Cakadze, SSSR  84,0 77,5 211,1
lyžiara-turistu  a lyžiara-p retekára. Pu- K závodu bylo přihlášeno 40 nejlep- 17. r. Doubek, C SSR  76,0 78,5 196,2
blikácia bude spestrená výstižným i a ná- ších závodníků z pěti států. Již dopo- 20. M. M artiňák, C SSR  77,0 78,0 195,7
zornými kresbam i. Ilustrácie Š. Ném eth. lední trénink na zn ačil, že nastane tuhý
Náklad 4000 výtlačkov Vlaž 10 Kčs. hoj mezi reprezentanty jed notlivých  ná- V ítězství M otejlka bylo velkým  pře

rodů. Šam ov skočil 9 5  m a přiblížil se kvapením  pro ú častn íky soutěže a často  
K o l e k t i v  H o r s k e j  s l u ž b y :  rekordu m ůstku, který je 96 m, náš Mo- hylo slyšet: »Čech oslováci se v poslední

O zachrane v horách . Kolektiv pracovní- tejlek i M artiňák 94 m Něm ci Riedel a době velm i zlep šili.«
kov Horskej služby sa podujal spraco- Bokoloh 93 ni a jeden z Poláků taktéž z  tohoto m ezinárodního úspěchu m á
vat velm i potřebná příručku o tom, ako g 3  m ‘ me velkou radost. Znovu se nám po-
sa majú návštěvn ici našich  hňr správať, Počasí v průběhu závodu bylo špatné. tvrzují poznatky z m inulých let, že naši
aby nedochádzalo k nehodám , ktoré sa y g j s íjný protivítr a m lha a déšť ztěžo- reprezentanti se dostávají do vrcholné
často končla tra g ick y. Chcú  teda zvý- vajy závodníkům  dobré provedení sko form y teprve koncem  sezóny, po absol-
šlť vzdelanie m nohých lu dí v oblasti k« 1 za těchto nndmínpk hvl můstek vování většího počtu skoků. Podání
správania sa v horách a v problem atike vzorně upraven. vrcho lných  výkonů s jednom ěsíčním
záchrannej tech n ik y, ktori čl už ako tu- p^j odpoledním  závodě se postaral náš zpožděním  proti nejiepším  světovým  zá-
rlsti, rekreanti alebo lyžiari vyh lad áva- reprezentant Dalibor M otejlek hned vodníkům je tedy zaviněno především
jú horská přírodu alebo m ajú za úlohu v prvním kole o velké překvapení. Jako Mm, že se pro nedostatek sněhu nedá
zabezpečit příjem ný pobyt skupiniek tu- jediný závodník se dostal skokem dlou- u nás skákat již začátkem  prosince,
ristov alebo váčších  skupin žiakov a štu- bým Brj m 2a brán ici 80 m. Za tento Jistě z tohoto poznatku budeme muset
dentov v našich h orách. N áklad  8000 veImi dobrý výkon obdržel 115,3 bodu a nyní v ohdobí přípravy na ZOH 1964 vy-
výtlačkov. Brož. 11,40 K čs. převzal vedení v soutěži. Šam ov skočil vodit vážné závěry. Chcem e-li vyžadovat

K o l e k t i v  a u t o r ů :  Putovní tá- 79,5 m, Bokoloh 80 m, Riedel 79,5 m. od našich reprezentantů vrcholnou for-
bor: Instrukční příručka o turistickém  Cakadze 74,5 m, Doubek 76 m a M arti- mu l'lz v únoru, kdy se konají hlavně
putováni a organizování putovního tábo- úák 70,5 m. m ezinárodní závody, budsme jim muset
ra. Obsahuje praktické pokyny k jeho Do druhého kola nastoupil M otejlek zajistit přípravu na velkein m ůstku již
zřizováni a je doplněna názorným i křes- z dosti vysokým  bodovým náskokem zacatkein prosince — ovšem na sněhu,
baml N áklad  5000 výtisků Brož 3 Kčs před sovětským  závodníkem  Šam ovem . Iiste tSm umožníme našim skokanům  se

Tím získal klid a sebedůvěru a i dru- zařadit mezi nejlepší závodníky na světě.
Z. Z i b r i n ,  R.  K u c h a ř :  Z Tatier bým skokem dlouhým  85 m dokázal, že RUDOLF SCHRČ3FEL

na Kaukaz. Prvá povodná bohato ilustro- '
váná publikácia o ceste našich horolez-
cov z najťažšich tatranských stien do Vydává Československý svaz tělesné výchovy ve Sportovním
Kaukazu a Alp. Autoři, ktori zdolali a turistickém nakladatelství v Praze. Šéfredaktor tělovýchov-
Mont Blanc, Petit Dru, Grandes Jorasses, ^  ných časopisů J o s e f  L a š t u v k a .  Vedoucí redaktor časo-
severnú stenu Matterhornu a konečne Pisu J a r o s l a v  Z o u z a l .  Telefon 248-115. Redakce: Praha 1-
Eiger, oboznamujú v tejto pútavej publi- r  Staré Město, Národní třída 33, telefon 234-265. Redakční uzá-
kácii čitatefa so svojimi bohatými zá- věrka: K 15. dni předchozího měsíce. Vychází měsíčně. Tiskne
žitkami, s úspechmi našej horolezeckej _ Rudé právo, vydavatelství ústředního výboru KSČ. Rozšiřuje
školy a so zákulisím horolezectva v ka- RO ČN ÍK  48, Č ÍSLO  6  Poštovní novinová služba. Cena 2,50 Kčs. Objednávky, přijímá
pitalistických krajinách. Náklad 8000 každý poštovní úřad nebo doručovatel.
výtlačkov. Vlaž. 24 Kčs. A-19*21769



f ; 7 ,̂:- ' ‘ • ' ?:\f®
* ■  Celkový pohled na skokanské středisko Klin-



i' ; ■ ■ . ' } & ;
\f\rf~sM£aAsňrfci Oofannf’sjbefù LT 6 J J



Ë r f  Æ k  i l  

* f e



Trenér Zdeněk Rem sa, M S Jáchym  B ulín , MS Drahoš Jeb a vý, M S inž. Jarom ír N evlu d , M S

Stojí- M atouš, Jebavý, Rem sa, V ašut, Doubek, N evlu d , Raška.
V  podřepu: M otejlek, H ubač, U lrych .

Ladislav Divila Rudolf Doubek Zbyněk H ubač Jo sef M atouš



a na mnohé žadatele se nedostalo. Víme" že nejsou "ve k,všech krajích stejné podmínky, a co platí v Praze, nemusí platit jinde. Víme však také, že lyžařský sport svou oblibě-ností a krásou prostředí má na tisíce ctitelů, kteří mají zá- -|j| %jem o vše, co s ním souvisí, a jsou ochotni pro něj leda- f |m Nj|cos obětovat. Domníváme se, že více tu působí nedostateč- f l l  Kná propagátorská a informační činnost lyžařských oddílů 'Sfesměrem k široké veřejnosti než opravdový nezájem. Vždyť i vzejména v tomto roce pracovníci ČSM a PO i Revolučníhoodborového hnutí volají po spolupráci při školení nebodoškolování tělovýchovných pracovníků na jejich úseku a w... .. ........................M  . . JM P r...je jen třeba vzít je za slovo.Je samozřejmé, že v době, kdy prťimyslové podniky, ze- Cvičitel Jaroslav Bardel vede družstvo při výcviku v Lyžařskémědělství i ostatní sektory jsou soustředěny na plnění vý- škole mládeže pořádané lyžařským oddílem VZKG o pololet-robních úkolů, není uvolňování pracovníků na školení nich prázdninách. Mládež se seznamuje se základním lyžař-jednoduchou záležitostí. Řekněme si rovnou, že bez zainte- ským výcvikem a z nejschopnějších Jsou vybíráni budoucí po-resovanosti podniku a jeho vedení a bez přesvědčování mocní cvičitelé. Sním ek: C. ZahradníčekZV ROH je skoro v současné době vyloučené. Že však jsou zaměstnanci uvolňováni a v dostatečném množství,svědčí již stovky vyškolených organizátorů, pomocných Ať tak, či onak, ukazuje se, že stále ještě v mnoha oddí- cvičitelů a někde i cvičitelů, například na okrese Bruntál, lech a sekcích podceňují význam školení nových cviči- Trutnov, v Praze i jinde. Jde tedy o to, aby se oddíly větší telů a trenérů a že mnoho funkcionářů dosud nepocho-měrou věnovaly tělovýchovné ,činnosti mimo rámec naší pilo základní a rozhodující úkol daný listopadovým za-organizace a spolu s ROH vytvářely podmínky k jejímu sedáním ÚV KSČ a potvrzený II. sjezdem ČSTV — zajistitzabezpečení. Potom jistě nebudou potíže s uvolňováním kvalitní tělovýchovu a sport všem občanům a předevšímtak velké. mládeži. Jedině tak je možné vysvětlit, proč řada oddílůByla již řeč o nedostatku finančních prostředků na a lyžařských sekcí se zaměřuje převážně na sportovníškolení. Co si však pomyslet o zprávě, která byla nedáv- výkonnost a pečuje o poměrně úzký okruh těch nejvýkon-no přednesena předsednictvu ÚV ČSTV o tom, že položky nějších na úkor zvyšování počtu organizovaného člen-cvičitelů a trenérů na I. čtvrtletí letošního roku byly štva v oddílech a růstu skutečně masové základny,čerpány jen na 52,5 %. Přitom I. čtvrtletí je obdobím, Nyní, v letním období, je nejvhodnější doba k přípravám kdy probíhají školení zimních sportů, tedy i lyžování. školení nových cvičitelů a trenérů. Zkušenosti nám uka-Kde hledat chybu? Je to snad zaviněno tím, že lyžařští zují, jak nejlépe postupovat. Hodně se hovoří o nutnostifunkcionáři neplnili plán školení a věnovali se jen do- vzájemné spolupráce s ČSM, se školou i s ROH i o radost-školování? Nebo nevěděli o dosažených odsouzeníhod- ných výsledcích této spolupráce:ných »úsporách«? (Pokrač. na str. 2)



^  J í í  v současné době je nejdůležitějším úkolem v lyžování vy-
■ L B  9 y H  BkJB g T  JWL ¡¡HP školit co největší počet pomocných lyžařských cvičitelů a tre
f i l  # ■ %  1 %  V  ■ '*’■  E  1 ^ 1  ■  ■ %  nérů, případně rozhodčích III. tř.

Předpokladem pro to je dostatečný počet a vysoká úroveň 
pracovníků vyšší kvalifikace, tj. instruktorů lyžařských cvi-

V Moskvě na závěrečné tiskové konferenci zasedání čttelů, trenérů II. tř. a rozhodčích I. tř., kteří jsou školeni
ústředně

Mezinárodního olympijského výboru (MOV) generální sek- Úroveň frekventantů
retář MOV Švýcar Mayer prohlásil: »Bylo to jedno z na- ústředních škol v lyžování ■  ■  UM y  M Q f f p H n í m
šich nejplodnějších zasedání. Probíhalo ve skutečném v posledních dvou letech I  A  V  I  U w 11 G U I I I I I I
olympijském duchu. Důležitá rozhodnuti bylo přijata I A I V  Š k O l g l l í
v klidné a tvůrčí atmosféře. Sovětští pořadatele vytvo- 1Q62, kde z 22 frekventantů §  ■ ■  ■ ■  u H U I w III
řili maximálně dobré podmínky pro práci zasedání.« 7 neprospělo. Rovněž za

šlo tudíž o mimořádně úspěšné zasedání. Přesto však stoupení jednotlivých krajů se až na výjimky cslepšilo. Tak 
. , - . . .  . . v roce 1961 nebyly např. na školení trenérů II. tř. zastou-0 jedne z důležitých otázek, a to o otázce, zda na zim- ,peny ani jedním ¿ ¿ stnI£em kraje západoslovenský a Východó-

ních a letních olympijských hrách nastoupí celoněmecká slovenský a na školení instruktorů LC kraje Jihočeský, Jihomo-
družstva, jasno zjednáno nebylo. Čestný president Olym- ravský, Západoslovenský a Východoslovenský. Naproti tomu
pijského výboru NSR von Halt prohlásil, že nejvyšší spor- v letošní zi,I?,ni, ef stí škol ÎIí1 trenérů II. tř. nebyl zastoupen
f  ‘ , 3. ť r  pouze kraj Východoslovensky a na školení instruktorů LC Vy-
tovni vedeni NSR souhlasí s vytvořením společného němec- c-bodočeský a Východoslovenský. Je ¡zapotřebí, -aby lyžařská
kého družstva, dodal však, že příslušné rozhovory budou sekce Východoslovenského kraje zjednala nápravu, neboť se
muset být poněkud odsunuty vzhledem k současné poli- jedná o kraj, který má velmi dobré ipodmínky pro lyžování, 
tirkp situari Pro ostatní krajské sekce platí připomínka, že je nutné posí-
1 i. e s iu  l „ lat přihlášky včas podle termínů, které budou oznámeny, a

První, pozitivní část prohlášení von Halta ostře kon- uvádět i pořadí přihlášených pro případný výběr, 
trastuje s činy OV NSR. Byl to OV NSR, který neodpověděl Aby se mohli zájemci, kteří ¡splňují podmínky, již nyní při-
na dopis OV NDR, ve kterém bylo navrhováno, aby byla hlásit sami u svých krajských trenérSkých rad, komisí zá-
zahájena konkrétní jednání o vytvoření celoněmeckého kladního lyžování, případně komisí rozhodčích, zveřejňujeme

1 T „ , r , . x. - návrh plánu ústředních škol pro rok 1963.olympijského družstva. Je to OV NSR, který nečinne pri- _ ť ť „ „ _ _ . „
.  „ „  . , . .  . . Školení treneru II. tř. — letni ¡cast (8 . až 14. 7., Třeboň,hliži, jak jsou v NSR vypovídám a zavíraní sportovci 5Q účastníků)
NDR jen proto, že přijali pozvání svých přátel v NSR v roce 1963 bude ipo zkušenostech z posledních let zahájeno
k účasti na sportovních soutěžích. Byl to president OV školení letní částí a teprve v lednu 1964 bude zimní částí ukon-
NSR Daume, který redaktorům časopisu Spiegel (č. 17/12) ceno. Na školení mohou kraje přihlásit sdhopné 'trenéry III. tř.,

, , „  „  v . tak  aby byly zastoupeny jednotlivé d iscip lin y podle klice, který
provokativně prohlásil, ze policejní předpisy postačí, aby bude oznám en. Předběžně je  m ožno počítat se 4 až 5 trenéry  
bylo zabráněno sportovním stykům mezi oběma německý- z každého kraje.
mi státy. Školení rozhodčích I. tř. — závěrečný seminář (4 dny, bře-

Daume v zásadě souhlasí s představami A. Brundage zen> Harrachov, 35 účastníků).
a M a vp ra  a v ša k  n term ín u  a m ptnriánh v v tv n řp n í d r u ž stv a  Toto školení proběhne tak jako ¡letos dálkově, na základe a Mayera, avšak o terminu a metodách vytvořeni družstva výběru přihlfigených z jednotlivých krajů ¡(¡výběr je v součas-
chce rozhodovat sám. Když měl MOV vysvětlit důvody pro na ¿obě) a na závěrečném semináři budou provedeny zkoušky.
své obstrukční stanovisko, onemocněl chřipkou. Daume, Doškolení trenérů II. a I. tř. — (22. až 28. 4., Luční bouda,
vždy ochotný provádět sportu nepřátelské směrnice své 50 ú častn ík ů ).
vlády, je hlavním představitelem kliky rušitelů míru v me- Jelikož se jedná o doškolení, budou pozváni jmenovitě již 
zinárodním sportovním dění. Sabotuje všemi prostředky vyškolení trenéři II. a I. tř., u nichž je časový odstup od je-

, , _  . . ,  . „ f  .... jich vyškoleni nejmene 2 roky. Toto doškoleni musí ¡postupné
rozhodnuti MOV, která by pro nej, jako jeho člena, mela Ja.bsolvrova.t každý {renér II. a I. tř.
být bezvýhradně závazná. . . .  .  ̂ . . . . .

, .  „ . D oškoleni instruktoru lyža řských  cvicitelu :V Moskvě bylo rozhodnuto, ze olympijští funkcionáři ______  „  , .. . . . . .  . J J ;  , , . . T. a) 24. az 30. 3., Chopok, 25 účastníků,
Jizm Koreje se nejpozdeji do 1. zán musí dohodnout s Ko- b) 14 až 20 4 Roháče, 25 účastníků.
rejskou lidově demokratickou republikou (KLDR) na spo- Budou dva kursy, d-o prvého budou pozváni absolventi ško-
lečném olympijském družstvu, jinak že do Tokia odjedou lení instruktorů LC z roku 1958 a 1959, kdy byli poprvé vy-
jen sportovci KLDR. Termín pro sestavu německého olym- školeni podle nové techniky, a do druhého budou pozváni absol-
pijského družstva pro ZOH 1964 je mnohem naléhavější, venti tohoto školení 2 let 1960 a 1961‘
npbnť d ru ž stv o  m á h v t iiž  v n ln p  n ř ín r a v š  Termíny jsou zveřejňovány proto, aby trenérské rady, ko-„  ̂  ̂ P P P ’  ̂ mise základního ¡lyžování, komise rozhodčích na krajích již

Bylo by dobře, kdyby pan Daume z čestného předsedy nyní mohly vybírat účastníky pro tyto akce a aby každý zá- 
von Halta neudělal lháře. S pravdou si zahrává již jemce již předem s touto dobou mohl ¡počítat ve svém plánu,
příliš dlouhou dobu. Je na čase, aby našel cestu k pravdě, Další informace budou postupně zveřejňovány buď v časopise,
cestu pravého olympijského ducha. ť

-OK- JAN JURECKA, učitel ÚŠ ČSTV

/Dokončení ze str. 1.) řeší i finanční náklady na školení. Tak například v PrazeTam, kde ještě nezačali nebo nevědí, jak dál, doporuču- se podařilo společnými náklady MV ČSTV, MV ČSM ajeme: Na zahájení školního roku navštívit školy v okruhu POR uskutečnit zimní doškolení 40 vedoucích PO. O ně-působení tělovýchovné jednoty a s učitelem TV dohodnout kolik týdnů později na náklady krajského pedagogickéhonejen přípravu a zajištění zimních výcvikových zájezdů ústavu školení pomocných cvičitelů, kterého se zúčast-školy, ale také výběr nejlepších žáků z vyšších ročníků do nilo kolem 70 stálých skupinových vedoucích ČSM. I kdyžškoly pro pomocné lyžařské cvičitele nebo lyžařské orga- je pravda, že všichni nebyli tak dobrými lyžaři, abynizátory. Podobnou schůzku uspořádáme i se ZV ROH blíž- mohli vykonávat cvičitelskou funkci, přesto pomohou ke kých podniků, které mají vhodné objekty na horách. Ty kvalitnějšímu vedení lyžařského výcviku v pionýrskése pak budeme snažit přesvědčit, že je především v je- organizaci.jich zájmu, aby měli mezi svými zaměstnanci vyškolené Uvedené příklady i příčiny potíží svědčí o tom, že jepracovníky, kteří jim pomohou zkvalitnit zimní rekreaci. možné současný nedostatek cvičitelů a trenérů úspěšněStejně můžeme postupovat i při zahájení spolupráce s ČSM. řešit. Pochopitelně to vyžaduje, jako každá jiná náročná Jistě nám dáte za pravdu, že výsledkem této činnosti činnost, čas na přípravy a obětavost odpovědných pra-bude plně obsazená škola pomocných cvičitelů, cvičitelů covníků. Jde o základní úkol, úkol číslo jedna, kterýbez větších problémů s uvolňováním a s možností budou- bychom neměli podceňovat a odkládat na pozdější dobu,čího rozšíření členské základny oddílu. Vzájemná spolu- neboť je v současné době hlavním úkolem všech oddílůpráce, která pomáhá a přináší výhody všem zúčastněným, a sekcí. Čím dříve začneme, tím lépe se nám podaří.
2



^  j  X  ■  mbh ^ ■  3. m ísto. Celkem  (úspěšné je um ístění okresu Cheb, který je
M  I  &*š fW B  I  celkem  čtvrtý v pořadí všech  okresů Západočeského kraje, je

f ▼ *  I  ! ■  mam 1 ^ 1  to díky iniciativn í činnosti s m ládeží v od dílech  Slovanu M a
riánské Lázně, Jiskry Plesné a jiskry :Aš. Přidat ve své čin- 

| i  i  n  L in n i in r ^ F k lÍ M  CI/TI11I°1 nosti pro rozvoj sportovního lyžování však budou m uset —
N A U  n u U N U u t m l Y l  l \ U L t l \ M V U  kromě již jm enovaných R okycan a Tachova — okresy Plzeň-

r  sever a P lzeň -jih, a také především  okres Sokolovo, který má

V
T A D A n n P E T C I f E  9\Ř 1/ D  A  11 ideální (podmínky především  na K raslicku.
£ A |  A U U l / L O l V L i l Y I  l Y l l M J l  H odnocení od dílů  p řin eslo některé zajím avosti. Podívejme se

alespoň na některé z n ich : Z lyžařských  oddílů, které doká- 
V letošním  roce bylo  poprvé provedeno vyhodnocení kolektivů 23^  udržet své postavení »mezi n ejlepším i deseti« ve všech

— okresů a lyžařských  oddílů — i v Západočeském  kraji. Pod- tředh kategoriích  (žactvo, dorost, d osp ělí], je (třeba jm enovat
nětem k tomu byla výzva ústřední sekce lyžování koncem  minu- lyžařský oddíl TJ Slavoj K arlovy Vary (4., 3., 5. místo)^ 1] Žižka
lého roku, ale hlavním  m om entem  bylo i zdravé soutěžení Karlovy Vary (5., 1., 7. m ístoj a Rudá hvězda Plzeň (10., 5.,
m ezi oddíly lyžování, m ezi lyža řským i sekcem i a okresy, a m ísto). Jen ve dvou kategoriích  se udržely oddíly Spartak
konečně i mezi oběma oblastm i našeho kraje, tj. mezi Šum á- ^Z ^ ze*L Lokom otiva Plzeň, Slávia VS Pilzeň, Slovan M ariánské
vou a Krušným i horam i. Lázně, TJ Jáchym ov, Jiskra Abertam y — tyto oddíly m ají již

Do hodnocení byly zahrnuty všechn y (závody krajských  pře- neb ° 2. um ístění pod desátým  m ístěnu o.
borů ža ctva , idorostu i d osp ělých . V ětšin a z nich byla letoš- Radostným  poznatkem  ^při hodnocení oddílů je  ̂ že »líheň«
ního roku naplánována a také p rovedena v  oblasti Šum avy. m ladých, vlastně nejm ladších lyža řských  závodníků mají i^rie-
B yly to přebory žactva ve sjezd ových  d iscip lín ách , přebory které m en šíjjed n o ty, které se zařadily mezi desítku nejlepších,
dorostu a dospělých ve sjezd ových  d iscip lín ách  (závod ve Jsou to TJ Špičák ze šum avských jed n o t a TJ Baníky Boží Dar
sjezdu se pro špatné sněhové podm ínky neu sk u tečn il), a ko- 2  krušnohorských jednot. Bylo by dobré, kdyby je následovaly
nečně i krajské přebory v běhu dorostu a dospělých. V Kruš- í další lyžařské oddíly. Opakem  této dobré činnosti a je jích  vý-
ných h orách  p ak byly zb ýva jící p řebo ry: žactvo — běh a skok, sledků jsou např. některé větší jed noty, které jsou dobře hod-
dorost a dospělí — skok. Současně s krajským  přeborem žactva noceny v kategorii dospělých nebo dorostu, ale v kategorii
v běhu a skoku byl i přebor v závodě sdruženém  který však žactva Se vůbec neobjevují. Znamená to, že buď nepřipravily
do hodnocení nebyl zahrnut ' Pro krajský přebor ani jediného závodníka, nebo je jich  žactvo

„ , , , ,  , „ .  ,  ̂ 0 , , ,  _ „ obsadilo v krajském  přeboru p osled ní m ísta v hodnocení ko-System  hodnoceni (jednotlivých kolektivu byl vzat presne .lektivfl> např. Rudá hvězda Sušice, Rudá hvězda K arlovy V ary, 
podle zasaď vyty ce n y ch  ústřední sportovní tech nickou  kom isi. Jfókra Kdyně a TJ Já ch ym o v. Bude třeba, aby tyto jed noty a
To znam ená, ze jsme p roti hodnoceni n a celostátn ích  prebo- oddn zlepši,ly sv,ou ,péei právě ,u těch n ejm lad ších , z n ich ž mo
rech a m istrovstvích  (brali v uvahu všech n y závodn íky nebo (hj£)u ůst budoucí přeborníci okresů i kraje, tak  jak tomu bylo
závodnice příslušné k a teg o rie . Toto hodnoceni je jistě spraved- u našicb dnešních nejlepšícih závodníků. M nohé z těchto ko-
livejsi v krajském  m ěřítku, ^nebot krom ě rustu m istrovství jektivů si tuto okolnost uvědom ily ijiž v  průběhu letošního  
oceňuje i sirsi základnu prům ěrných vý onu. závodního období, a tak zlepšení bylo patrné ještě před ukon-

POŘADÍ O K R ESŮ  V  SO U T Ě Ž I K O LEK T IVU  eeAÍI°  !Sezón/  n,a některých veřejných závodech .
H odnoceni koleictivu v lyžařském  sportu obohatilo a 

Vítězný okres krajského přeboru žactva v roce 1962: okres zpestřilo činnost nejen v oddílech, v okrešech a v krajích , ale 
Karlovy Vary (3111). přinosilo i zdravé sebevědom í každého závodníka a odpověd-

Vítězný okres krajského přeboru dorostu v roce 1962: okres nost k základním u i vyšším u kolektivu, o jeh ož čestné umís-
K arlovy Vary (2448). tění svým  osobním výkonem  každý lyžařský závodník bojo-

Vítězný okres krajského přeboru dospělých v roce 1962: Plzeň- val. Dobrá m yšlenka hodnotit v lyžařských  závodech i kol- 
město (1946). lektivy zapouští pozvolna své kořeny i v jin ých  .veřejn ých
_____________________________________________________________________________:_____________________ a trad ičn ích  závodech — a to můžeme jen uvítat.

KP KP KP Celkem  V. M R A Č E K
žactva dor. dosp. bodů

“ ry i i i i D O B R Ý  P O M O C N Í K  - P I Á N
4. Cheb 949,5 294 17 1260,5
5. D om ažlice 388 196 396 980 M ožn ostí, jak zajistit celoroční tělovýchovnou činnost u řa-
6 . Plzeň-sever 120 221 182 a23 dových členů a především  u m ládeže, je několik. Jsou oddíly,
7. Sokolov 150 248 24 422 které dávají přednost spolupráci s oddílem  některého letního
8 . Plzeň-jih 0 4 34 38 sportu nebo s odborem turistiky či ZTV, i oddíly, kde raději

Z okresů R okycany a Tachov nestartoval na krajsk ých  přebo- zajišťu jí činnost vlastním i silam i, 
reoh v lyžování ani jeden závodn íklll Příkladem  dobrého zajištěn í letní činnosti, svědčícím  o vysoké

aktivitě členů komise m ládeže lyžařského oddílu TJ V ŽK G , 
POŘADÍ P R V N ÍC H  D E SE T I ODDÍLU 1962: l e 'Plá'n práce. Je to pěkné zajištění letní činnosti od květ

na do 'konce října letošního roku, a proto jeho podstatnou část 
K rajský přebor žactva: 1. TJ Železná Ruda 999 bodů, 2. uveřejňujem e.

Spartak LZ Plzeň 759,5 hodu 3. Jiskra Abertam y 585 bodu ^  PRAČE K O M ISE M LÁ D EŽ E LY Ž A Ř SK ÉH O  ODDÍLU VŽKG
4. Slavoj K arlovy Vary 578 bodu, 5. Zizka K arlovy Vary 544 t f t w í  n n n n R í
bodů, 6 . TJ Špičák 528 bodů, 7. Lokom otiva Plzeň 475 bodů, N A  u u
8 . Baník Boží Dar 444 bodů, 9. Slovan M ariánské Lázně 442 ■  ¡Pravidelné cvičení na stadiónu vždy ve středu od 17 do 18
bodů, 10. Rudá ihvězda Plzeň 363,5 bodu. hodin.

K rajský přebor dorostu: 1. žižk a  K arlovy Vary 785 bodů, 2. Cvičitelé^ soudruzi K oud elka, O lša n ík , Sajnar, Zahradníček.
TJ K latovy 650 bodů, 3. S la v o j Karlovy Vary 552 bodů, 4. š lo - Zam ereni: obratnost vytrvalost, odvaha fyzick á  zdatnost,
va n  K arlovy Vary 482 bodů, 5. ¡Rudá hvězda P lzeň 444 bodů, plavecky výcvik  plnění odznaku BPPOV -  Soutěž.
6 . Slavoj PP P lzeň 431 bodů, 7. Slávia Plzeň 339 bodů, 8 . TJ Cíl;  hsftm ellt kolektiv m ládeže p řed  za h ajem m  h lavn ího ob-
Jáchym ov 310 bodů, 9. Slovan M ariánské Lázně 294 bodů, 10. ,°  V ..  . . . .  , ? p avl s ' ° u e ' ? f71,ě Vm „  „ ¡ i  ■  Z ajistit u vedoucího iplaveckeho oddílu do 15. května plném
ZTŠ K latovy 264 bodu. .  _  _ _ = odznaku Plavec C S S R . Zodpovídá: s . Zahradníček

K rajsk ý přebor d ospělých: 1. Slávia  VS Plzeň 726 bodů, ^  Jednou za m ěsíc uspořádat n ed ěln í turistický výlet, za kte-
2. Spartak LZ Plzeň 696 (bodů, 3. TJ Jáchym ov 347 bodů, 4. Rudá rý zodpovídají: v  květnu s. Z ahradníček, v červnu s. Kou-
hvězda Su šice 285 bodů, 5. Slavoj K arlovy Vary 282 bodů, 6 . délka, v če rven ci s. O lšaník, v  srpnu s . M ichalík , v září
Rudá hvězda K arlovy Vary 224 bodů, 7. Žižka K arlovy Vary s H ajíček , v říjnu s. Sajnar.
222 bodů, 8 . Rudá hvězda Plzeň 216 bodů, 9. Lokomotiva Plzeň Zam ěření: Upevnění kolektivu, plnění odznaku Turista Č SSR .
208 bodů, 10. Jiskra Kdyně 206 bodů. ^  Z ajistit týdenní soustředění ve stanové základně na Bílé

Co ukázaly výsled k y našeho prvního hodnocení k o lek tivů ? (koncem  p rázd n in ). Zodpovídá s. Zahradníček
Podíváme-(li se nejdříve na hodnocení okresů, odhalily se nám ■  ¡Naplánovat do rozpočtu úhradu těchto akcí: večer film ů , 
znovu naše slabiny — okresy R okycany a Tachov nedokázaly suchý slalom , přespolní běh, lyžařská škola m lád eže, zá-
vysiat a připravit pro krajský přebor a n i (jediného závodníka. vody — veřejné, okresní, krajské, SHM , jarní ¡slalom m lá-
(O kresy, které nem ají nijak m im ořádně špatné podm ínky např. deže. Zodpovídá s. O lšaník
pro lyžování ža ctv a .) Tabulka okresů potvrd ila  převahu okresů ■  Ukončit ¡soustředění na Bílé večerním  závodem v suchém  
K arlovy V ary, který v hodnocení žactva a dorostu obsadil slalom u m ládeže o putovní cenu za ú časti: Baníku Ostra-
první m ísta. Okres Blzem m ěsto je nejsiln ější v kategorii do- v a , Lokom otiva Ostrava, Třinec, ¡Frýdek, F renštát, ¡Porubá,
sp ělých  (v k la sick ých  i sjezd ových  d iscip lín á ch ), u m lá- Zodpovídá: s . M ich alík
deže se však musel spokojit s 2. m ístem . Okres K latovy do- ■  Uspořádat p řesp olní běh v listopadu. Zodpovídá s. Sajnar
sáhl dílčího ¡prvenství v hodnocení žactva ve  sjezd ových  disci- ■  U skutečnit do 15. prosince V ečer film ů,
p línách, celkově i ’ v jed notlivých  (kategoriích si drží stále Zodpovídá: s. H ajíček3



Ú S P Ě Š N É  Z A S E D Á N Í  M O VSovětská sportovní veřejnost sledovala s velkým zá- FIS V. André jev, nám dobře známý jako sovětský lyžařskýjmem průběh 59. zasedání Mezinárodního olympijského vý- činitel a dobrý přítel československých lyžařů, boru, které se konalo v Moskvě od 4. ,do 8. června t. r. Jeho prohlášení otištěné pod názvem Povinnost čes’.- Stanovisko sovětského lidu k olympijskému hnutí snad něho člověka citujeme:nejlépe vyjádřil Nikita Sergejevič Ghruščov, který v po- x Sportovni styky jsou důi ežitym prostředkem  k upevnění selství účastníkům XVII. olympijských her zvlást zduraz- míru. Všech na d ůležitější m ezinárodní zápolení jsou pří-n il: »Setkání sportovců z různých zemí pomáhají Sblíženi kladem  upřím ného p řátelství sportovců různých zem í. Pro-a vzájemnému dorozumění mezi národy a mají velmi dů- to, aby sport ještě ú čin něji pom áhal při upevňování míru,ležitou úlohu V  Upevňování světového míru.« je nevyhnutelné, aby M ezinárodní sportovní fed erace i Me-Ve svém zahajovacím projevu pak předseda presidia zinárodní olym pijský výbor u čin ily  boj za mír svým úko-Nejvyššího sovětu SSSR L. Brežněv poukázal na shod- ,  * T ’ ® \° ustanovením  zakotveným  v e s ta n o v á c h  _\ J  ̂ , -i , , , ,  ~~ . nnnT, 2. Aby bylo možno zavést trvale přátelské vztah y, je třebanost olympijské charty s C lil, ke kterým smeruje SSSR: b 0 j 0vat proti jakékoliv diskrim inaci ve sportu a pořádat»Spolupůsobit k vytvoření důvěry a dobré vůle mezi ná- více sportovních utkání.rody, k vybudování lepšího, klidnějšího světa.« 3. H lavním  důvodem vzniku těžkostí při budování trvalé spo-V úvodním projevu vzdal president Mezinárodního olym- lupráce mezi sportovci je diskrim inace reprezentantů N e pij skéh o výboru Avery Brundage hold Sovětskému svazu, m ecké dem okratické republiky zem ěm i NATO , zejm éna všakkdyž doslova pravil, že tak jako SSSR žádná jiná země Něm eckou spolkovou republikou. Ve styku s osobami a orné uplatňuje v praxi teorii barona de Coubertina, záleže- gau izacem i které dopouštějí diskrim inaci, je třeba, aby
 ̂ o , -  - i M ezinárodni sportovní fed erace a M ezinárodni olym pijskyJÍCÍ v tom, aby národní program fyzické výchovy a spor- výbor zaujaly zcela tvrdý a nekom prom isní postoj, tovních soutěžení vychovával Stále silnější a zdravější 4. Bránit mír — toť povinnost každého čestného člověka namládež v dobré občany. zem i, a proto i každého sportovce.V ýsled ky m oskevského zased án í ¡byly d o b ré: vyjasnilo  „  . , A , . ,se stan ovisko  ve věci .diskrim inace, zajištěn i p o litick o . P° ,l P  WWásem v. A n d rejeva, ktereho m nozí znám eo rgan izačn ích  op atřen i pro o lym p ijsk é  hry 1864 v Tokiu “ s“ t a e  a  lrterell°  '>s m e  S1 P r °  l ®110 v lastnosti M n u lo -a rnnsbrucku, přijetí kodexu sportovce-amatéra. Vl . i ’  ̂ .ť 1 _ _ _  „ Nemohlo být lepšího ukončeni moskevského zasedaníPrakticky se uplatní přijatá usnesení již na případě Mezinárodního olympijského výboru ¡než takové, o kterémJihoafrické republiky, která nebude připuštěna k účasti nás stručně informovala tato zpráva ze dne 12. červnav Tokiu, nebude-li zrušen zákon proti »barevným«, dále tohoto roku:— v jistotě, že sportovcům celého světa bez výjimky bu- n . S. Chruščov přijal Brundage. Předseda sovětské vládou udělena víza jak do Tokia, tak i do Innsbrucku. Pokud ¿y Nikita Chruščov přijal v úterý v Kremlu předsedujde o profesionalismus ve sportu, byl tento naprosto ka- Mezinárodního olympijského výboru Averyho Brundage,tegoriicky odsouzen. který je v Sovětském svazu na zasedání MezinárodníhoK zasedání Mezinárodního olympijského výboru vydal olympijského výboru, a setrval s ním v přátelském roz-prohlášení i vicepresident Mezinárodní lyžařské federace hovoru. INŽ. L. S T U P K A

6. meiinórodií  kongres jízdy no lyžích %
TECHNIKA JÍZDY JEDNOTLIVÝCH NÁRODŮ \

V  tomto příspěvku chcem e seznám it naše čtenáře s technikou jízd y jed notlivých  
národů, jak ji předváděly v Monte Bondone nebo jak jsm e se s ní seznám ili v ho-
voru se zástupci některých dalš ích zemí. Z x / Z  x i | | L

V úvodu bychom ch těli konstatovat, že o tom, co se v Bondone p ředvádělo, ne- /
lze m luvit jako o lyžařské tech n ice, ale jako o u rčitých  cv icích  tech niky sjížd ění /  i
a zatáčení. Tyto cviky, které byly předem stanoveny a které m uselo předvádět ale- /
spoň pět dem onstrátorů, sestávaly ze sjezdu šikm o, sesouvání, pluhu, oblouků v plu- /
hu a přívratných oblouků, přívratného sm yku a snožnčho dlouhého a krátkého /  /
sm yku. Ohlášené ukázky běžecké techniky (Švédsko) a ukázky výuky dětí (Fran- /  /
cie) se nekonaly. Většinou bylo předváděno provedení cviků bez podrobnější me- /  /
todiky nácviku. Ukázky byly doprovázeny výkladem  na sněhu, někdy přednáškou /
dru před ukázkou. /  M i /Po zhlédnutí všech ukázek, které měř shodně všemi národy (oblouky : /  J Ě  ^byly velmi dobře aranžovány, jsme se v pluhu, přívratné oblouky, přlvratné /  JĚĚSĚWneubránili určitému dojmu zklamání smyky), u některých cviků se objevují \ f „ vpředevším proto, že byly jednostran- nepatrné rozdíly. Např. u nasazení fně zaměřeny na zatáčení. Ani zde se snožného smyku ke svahu a v techni- ( WxĚWĚ'*.neukazovalo nic převratně nového. Na ce krátkých snožných smyků. Rovněžjedné straně stáli Rakušané se svými v celkovém postoji při jízdě je patrno '' Z J 'obvyklými, při ukázkách stylizovaný- u Rakušanů výrazné vytlačení kolenmi postoji a protirotační technikou za- vpřed a vzpřímené držení trupu,táčení, na druhé Francouzi se zákla- mnohdy omylem pokládané za záklon. ....  ...............dem otáčení v rotační odlehčené křis- Toto postavení vysvětlují tím, že jim H z rakouské ukázk snožnů k ketianii ukazující všechny mozne druhy umožňuje uplne uvolněni svalstva svahu.kristiánií snožných od Allaisovy až po v krajině pánevní, čímž se dosahujeslalomovou kristiánií. Mezi těmito velké pohyblivosti dolních končetin. ní trupu vzhledem k opačnému pohy-extrémy stojí ostatní národy se svou Při jiných ukázkách se objevovalo bu dolních končetin při krátkých smy-technikou stavěnou na základech ra- menší vytlačení kolen vpřed a mírné cích je nejmarkantnější u Rakušanů,kouské lyžařské školy se snahou nachýlení trupu vpřed. Rovněž práce Jinde je protipohyb trupu mírnější aoprostit se od stylizovaných postojů paží při píchání má odchylky, hlavně využívá se více odrazu z hran lyží.jak v nácviku, tak i při aplikaci v te- u Italů a Švýcarů, kteří u krátkých Shrneme-li v krátkosti charakteris- rénu. Mnohé cviky jsou prováděny té- smyků drží ruce vpředu. Protinatoče- tické znaky techniky některých cviků4



■  Z italské ukázky: oblouky v pluhu.různých národů podle ukázek, dosta- U S A : Technika stavěná na základě výcviku technika nerotačního zatáče-neme následující přehled o současném rakouské školy. Při předvádění někte- ní vycházející z jízdy nohama. Zatá-stavu techniky sjíždění a zatáčení. rých cviků je patrna snaha po uvolně- čení se vyučuje přes přívrat. To platí,
Rakousko: Trvají na svých poně- ných postojích a polohách. jak můžeme zjistit z nejnovější litera-kud stylizovaných postojích, při před- Opouštějí ortodoxní přívratnou ces- tury, např. i pro NDR, Rumunsko a vádění však připomínají, žé tyto po- tu Přes oblouky v pluhu a přívratné Bulharsko, které na kongresu nebylystoje jsou přehnané pro' ukázku, aby oblouky, vyučují rychlejší cestou přes zastoupeny. Ověřili jsme si, že stavvynikly některé prvky, které chtějí smyky; při přechodu spádnice si po- výuky zatáčení v základním lyžařskémzdůraznit. ' máhají přívratným smykem. výcviku u nás je na mezinárodní úrov-
V  technice nepřinesli v podstatě nic Kanada: Technika stavěná rovněž ni„a že zejména metodika nácviku — nového; jen při jízdě dlouhými snož- na základě rakouské školy. Postoje zařazení průpravných cvičení do vý-nými smyky ve větší rychlosti ukazo- a polohy v přiměřených mezích; v po- cviku — i metodické postupy bylyváli novou formu provedení, při kte- stupu opouštějí pluhové oblouky a správně voleny. Je na našich pracov-rém je smyk nasazen velmi pozvolna přívratné oblouky. Zdůrazňují činnost nících, kteří se zabývají vědeckým vý-s jemným vysouváním patek lyží až nohou. zkumem na tomto úseku, abychompři příjezdu ke spádnici. Odlehčení Francie ■ Země rozuorů i v lvžaíské v budoucnu nezaostali za světovýmje prováděno po ukončení pohybu zdo- technice. Problém moderní techniky n í^ ís ^ ž a 1 L ^ š ím ^ ř e S im  lvžSřslrfla nahoru, kde se určitou dobu setr- jízdy nohama nemajI dosud dořešen. ^ llkv zlepšením lyžařskévává. Pohyb pokračuje snížením s vy- Za základ zmgn směru sjezdu obloukysunutím patek lyží. nnvažuií rotační ndlphčenon kristiá- Zaverem poznamenáváme, ze se namZ metodiky předváděli Rakušané J  rotaí,n[ , b pr0IádI celé J » « »různé průpravné cviky pro vysouvání txln z tohoto cviku lze nodle ieiich ukazky na 16mm film. Na úpravě a patek lyži při sesouváni, jedné lyže vfkladu pokraeovat ke krPis„ánii bez “  P° dZlnlpři pluhu nebo v obloucích v pluhu. přípravy s protinatočením trupu, _Zdůiciznují činnost nohou. 3. iytmus  ̂ moderní kristiánii s protincitočením Doc. dr. J. CtvrtGčks, inz. M. Chloubo,při provádění napi. kiátkých oblouku  ̂ odlehčením, pohybem zdola-nahoru- ústřední metodická komisepřívratným smykem a protichůdný po- dolů, ke slalomové kristiánii využíva-liyb nohou a trupu při vysouvání pa- jjcj pouhého odrazu stranou a píchání || ' (f# <v FJ ,tek lyží. holí. Cviky s rotačním pohybem (smyk |||  .7 . ^
NSR: Technikou se velmi podobají ke svahu, přívratný smyk, odlehčená I'.' ' H ' -  ‘̂ 7Rakušanům, volí poněkud méně vý- rotační kristiánie) jsou obvykle pře- m-razné postoje a polohy, neobjevuje se točeny, působí značně násilným do- - Jl||také tak výrazné vytlačení kolen jmem, strnulostí, vyumělkovaností, ob- JbEÍ.vpřed. zvláště v kontrastu společné ukázky ■>>
Itálie: Technika předváděná ital- s moderní technikou jízdy nohama. Přiským družstvem je v podstatě rakous- krátkých smycích byla zřejmě patrnákou školou. Polohy a postoje jsou při- nemožnost a nepřirozenost provedení , pippllPměřené, uvolněnější. Lze říci, že je- několika prvních smyků pomocí ro- '1I11IIWjich technika je dobrou aplikací ra- tačriího pohybu těla, po kterých přešlikouské školy. Kolena poněkud méně do uvolněného plynulého rytmu krát-vytlačena vpřed, trup mírně nachýlen kých smyků jízdou nohama. Ukázkavpřed, obzvláště u krátkých smyků. byla zajímavá, velkou část publikaVyužívají více odrazu z hran a píchá- však uváděly do rozpaků rozpory me-ní holí při krátkých smycích, čímž se zi školou a aplikací při jízdě. Podle y?  " V B ;zmenšuje protinatáčení trupu. Snožný vývoje v poslední době lze předpoklá- B h Lsmyk ke svahu provádějí s odlehče- dat, že i ve Francii se za nějaký časním — pohybem dolů, nahoru, dolů přikloní k moderní technice i přes své— jako smyky od svahu. tradiční zábrany. v'~'"
Švýcarsko: V podstatě moderní Ostatní státy : Pokud jsme měli maž- 'technika s principem jízdy nohama. nost, ověřovali jsme si názory přítom-Poloha a postoje přiměřenější, uvol- ných delegátů na předváděné ukázky,něnější. Paže pracují před tělem po- (Se zástupci SSSR jsme si vzájemněněkud zbytečně okázale. Smyk ke sva- postup nácviku zatáčení předvedli.)hu se zahajuje pohybem dolů, na- Došli jsme k názoru, že ve všech stá- g  z rakouské ukázky: snožný smyk odhoru, dolů. těch převládá v základním lyžařském svahu. 5



| S Ú Č A S N Á  Ú R O V E Ň  / T " ' .
|  S V Ě T O V Ě J  Z J A Z D Á R Č I N Y  i j E k ,

Oboznámenie našich Iyžiarov s lilavným i súťažaini zjazdárov a vyhodnotenie ^
N  situ ácie js , ako sa domnievam e, důležitý príspevnk k tomu, aby naši lyžiari- $111111  ̂ | | | | p
'<  pretekári, ale aj tréneri, nestrácali kontakt s vývojom  světověj zjazd á rčin y. J f
Pí V tomto článku , ktorý nadvazuje na článok uverejnený v minulom čísle časo-
;g pisu, hodnotíme světová úroveň ženského pretekového zjazdového športu.

V  zjazd ových  d iscip lín á ch  u žien je velm i podobná situácia ako u mužov.

RAKÚŠANKY Meyersovej, ktorá sice mala dosť znač- |yK ?ĚmĚkA MARIELLE GOITSCHELOVÁ né výkyvy vo formě, dostala sa dopre-, . , . . .  0 du najma Joan Saubertová, Joan Han- ^Vedu Rakusanky ktore s istotou a  ̂ a ¿ arbara Fei.rleso'„á, Po pře- ,M - ;  ' ' V B B ltakmer celtem jednoznačný.pozbie- ^  stagnácii upozornila svíjímrah smotanu« na vsetkých vacsich me- mlej tom % chamonlx Kanaďanka P » ,  j P 0 ídzmárodných pretekoch tohorocne, zi- Greenová. Družstvo žien NSR sa ^my. A tak ,ch dominujuce postaveme, ,  ystále oplera 0 svoje dve mlmo. M jňktore zaca o vo qu w 1„ rladne výkonné pretekárky: o razant- v& idalej^evnuju Snad ..neocakávtmým« nů a temperamentní Heidl Bieblovu a /  /výsledkem je me tak výrazné postave- Barbl Hennebergerovú. Z velmi malé-me a medzmárodné úspěchy Traudl h0 okrubu našlapujících pretekárok ’l l PHecherovej, ktora sa v mmulej sezo- Ns r  dobré Sa uplatnila len Traudl i Wne ukazala ako najlepsia zjazdárka Urbanová ........... ” ...světa No aj tak patří do najsilnejsie- obdobná situácia je u Talianok, kto- _  NwúsneSnóiSia ziazdárka sezónu mla ho tria Rakusamek Jahnova -  Haaso- taktiež chyba záloha, ktorá by ■  ^juspesnejsta zjazdarka sezóny, mlavá —  Hecherova. Mananne Jahnová sa y n J a r * ím i n r ; tp k á rk a m i da’ nadana Rakusanka Mananneukázala v slalome a obrovskom slalo- ktoréPodchádzaiú Tedine^ďaka dobrei lahnová na pretekoch v Chamonlx.me takmer neporazitelná , Chrlstl Haa- podarUo! uhfísová nas a v amomx zj u , d0brú povést talianskeho ženskéhoktorá ako by holá bývala pře nu sta- zjazdárstva Druhá najlep§ia Taiianka nosti bude možno očakávať už len odváná Taktiez »semorka« »kftskeho ^  Schirová dJoblťom zagiatku mladých pretekárok.družstva Erika Netzerová dokázala že Jsklamala_ ť Súhrnne možno povedať, že u žienje rutinovanou a spolahlivou jazc y- slabších vvsledkoch vláni znovu zaujímá dominujúce miesto rakúskeňou. Grete Granderova, Chnstl Staff- ťo siaosicn vysieakoch viam znovu J zložené z mladvrb nrptPká-nprnvá Fdith 7immprmarmnvá Sípe- sa tohto roku uspesne přesadili Nor- uruzstvo ziozene z miaaycn pretekaneiova, Edith Zimmerm nno > _ S k Tpntnraz tn hnla nrp zmpnu zasp rok na cele s Marianne Jahnovou.X a ® r « X k V d í ^  Astrkf^amlv^ková^v ^sfalcnrmFk^orá ?  zaujal vedúce postavenle taksa ukázalo najsilnejšlm ženskýi druž- Podala nadprlemerné výkony. Prekva- v 0flj^ .bf eFra™ ^ zaf 0kv ^om ynanistvnm akp kpdv Rakúšania v minulos- pemm bolo tiez 3. miesto Norky Liv v _ ur°vm Francuzov v porovnanít maú Rakusania v mmulos Christiansenovej v slalome na přete- s ^rovnou rakúskych zjazdárov nie je11 1 koch v Ortisei vsak podstatný rozdiel. FrancúzomFrancúzky vcelku nesplnili očakáva- _ , ' „ .  ̂ J  ̂ chýba však t. č. bojovník typu Schran-nie a nádeje, ktoré boli do nich vkla- Svajciarky, ako sa ocakávalo odcho- Zovho. Schranz, Zimermann a Jahnová dané právě pře Chamonix. Ovel'a váč- ^ona Yvonne Rueggovej a Margnt sú nepochybné mimoriadne talentova-šie úspěchy sa čakali od nádejnej Gertschovej, stratili kontakt so sveto- ní ,jedinci) prevyšujúci svojich spolu-Madeleine Bochatayovej, no nedosiah- vou špičkou a ani Lilo Michelova ne- j azcicov 0 cejd triedu. Pretekári a přela tie úspěchy ako v minulej zimě. dokazala nadviazat na svoje skorsie tekárky krajin socialistického tábora,U Francúzok bol zřejmý pomalý ústup dobře vykony. Jedinou nadejnejsou s Vý,nimkou niektorých jednotlivcov»staršej gardy« a na tejto skutočnosti pretekarkou sa ukazuje Theres Ob- napr_ Riedela a Taljanova, nestačili’nič nemenia ani čiastkové úspěchy rechtová, ktorá na mektorých přete- držať krok so svetoVým výVOjom zjaz-Arlette Grossovej a Therése Léduco- koch zajazdila vcelku dobře. dárčiny. Tuto zatial' nepriaznivú situá-vej. Naproti tomu velmi dobře jazdili Pretekárky z 1'udovodemokratických ciu može v poměrně krátkom čase nové nádeje Francúzov mladé sestry krajin sa neprebojovali ani tohto ro- zlepšit mimoriadna starostlivost' veno-z Val ďlsére, spomenutá už Marielle ku na prednejšie miesta. Pretekárky váná mladším pretekárom, pokial' jea Christine Goitschelové. Obidve sú SSSR a Polska prežívajú generačný nám známe, predovšetkým v NDR, Pol-technicky velmi vyspělé a vedia bojo- problém a mladé ešte nedorástli. Naše sku a Rumunsku. Do ZOH 1964 súvat. Budúci rok ukáže, či ich náhlý ženy a pretekárky NDR mali malý k dispozícii necelé dve zimy. Nie jevzostup nebude podobný Madeleine medzinárodný styk, takže ich nemož- to dlhý čas, avšak dosť dlhý na to,Bochatayovej. no hodnotit. Lepšie výsledky v budúc- aby sa mnoho dalo dohnat.
k ó n y 3km d ad eih^Be * le ič a n k ^ °Pa fid c ie  ^ e  °  úrovni, zjazdárok podává akýsi obrázok neo ficiáln y světový rebríček pre rok 1962,
k ó n y  m ia d e j B e ig ic a n k y  P a tr ic ie  de zostaveny na zaklade vysledkov z n a jd oležitejších  m edzinárodných pretekov s e z ó n y  Roy de Blicquyovej, ktora vela získala . 3 ť yzo spoločného tréningu s Francúz- Z j a z d  S l a l o m  O b r o v s k ý  s l a l o m
k a m i. 1. T. H echerová (Rak.) 1. M . Jahnová (Rak.) 1. M . Jahnová (Rak.)AMERIČANKY A SILNÉ 2. Ch. Haasová (Rak.) 2 . M. G oitšch elová (Fr.) 2. T. Hecherová (Rak.)INDIVIDUALITY (N SR ) 3. B. H ennebergerová 3. M. G oitšch elová (Fr.)

4. B. Hennebergerová (NS'R) 4 . Ch. -Haasová (Rak.)Američania ako sa zdá postavia (NSR) 4. T. H echerová (Rak.) 6. J. Hannahová (USA)v krátkom čase silné družstvo žien, ^ kia70vS , 5. H. Bieblová (NSR) 7. B. Hennebergerováktoré bude schopné postavit sa na m w h T X n 1U  r 6. S. Brauerová JRak.) (NSR). . * . . v . . . .  7. M. B ocnatayova [Fr.) 7. A. Sa.ndvikova ÍN or.) o n y .  • - — _ _ ^«tretie miesto v světověj zenskej zjaz- 8. G. Granderová (Rak.) 8. L. M ayersová (USA) 8. B. F ern e so v a  (USA)dárčine před Talianky, Svajciarky a g j_ san teesová (USA) 9. B. Ferriesová (USA) 9- C- G oitšch elová (Fr.)západné Němky. Popři rutinovanej 10. B. Ferriesová (USA) 10. E. Netzerová (Rak.) 10. L. M eyersová (USA)6



w  \ /  jpr w ,
fl .¿7  ni»«'- a. a  E g  ifih . Bs». ¿je&v n eboi Ejay ■ ■  > ^ u m i n  ¿y n nřerovští cvičitelé naučili stovky mlá

t í  B  f l  8 ^  í q L W  IT |  8 “  ^  B™« ^  |  TM |  *  dych základům lyžování. A přece
“  I  Mmm«  »  I  %  "  V  I  i  ^  «*■  I h  Maat fiw  fl ▼  ■  nebyli se svou prací spokojeni. Byla to čin

nost živelná a nepravidelná. Aby ji zkva- 
„  . .  , . . .. litnili, dali si za úkol v pěti lekcích (po

V tělových ovn ých  jed notách  často p racu ji vedle sebe oddíly a jed en neví, co děla neděUch) provádět lyžařský výcvik mlá- 
druhý. Každý rozviji činnost po svém a pram alo se stara o drtihe. Jeste výrazněji se deže a celQU akci *azml{  Veřejnou Zu
to projevuje u oddílů, je jich ž vlastní činnost je závislá  na ročním  období. žařskou školou. Podařilo se jim získat ke

Lyžařství a h orolezectví jsou sporty z jedné rodiny. Oba m ají svá působiště ve spolupráci na třicet cvičitelů lyžařů, ne
volné přírodě, oba m ají společné prostředí hor a oba jsou náročné na výcvik. Tolik směs »mladíků« od čtyřiceti nahoru. A.

sp olečn ých  rysů najdem e mezi m álokterým i sporty, a přece v m nohých jednotách Heinz, předseda oddílu, si vzal na starost
fu n g u jí oba oddíly docela odříznuty od sebe, bez zájm u, jakoby za zavřeným i dveř- organizaci a soudruh Poláme, předseda
mi. Často by sta čila  jedna, dvě besedy u lyžařů , kteří by se dozvěděli o základ ech  komise mládeže a vedoucí této školy, od-
h orolezectví, a jedna, dvě besedy u h orolezců, kteří se ve vysokých  horách bez lyží povídal za vlastní výcvik. Po poradě se
sotva obejdou. Je to jen věcí dobré vůle a organ izačn ího talentu. cvičiteli a lékařem připravili novou or-

Nehodlám  zde rozvádět důležitost lyža řství pro horolezce, ale naopak: m ožnosti ganizaci letošních zájezdů. Každý cviči- 
lyžařů ve veleh orách  v létě. Letní sezóna je pro vyzn avače bílého sportu dobou êl íe patronem nějaké školy. Za pomoci 
aktivního odpočinku. Lyžaři se obvykle přes léto věnují některém u doplňkovém u učitelu-tělocvikářu^
sportu; nejrad ěji vod áctví, m íčovým  hrám ajiod. Proč by nem ohli pěstovat horale- provedli nábor mlá- .  _  . .  .  L

¡
zectví? Tento sport má pro lyžaře mnoho předností. Především  je může důvěrně se- deže. Soudruh Póla.- I I  1/ Ř I  11
znám it s horam i a poskytnout jim všestranný duševní i fy z ick ý  trénink. H orole- me 0 iom říká: U  IV H  L  U  J  I

zectví nem usí být vždy sam ostatným  a jediným  sportem . Právě pro lyžaře může být »Tam, kde je^na ško-
výtečným  sportem  doplňkovým . Pěstuje rozhodnost, pevnou vů li, vytrvalost, odvahu, ê tělocvikář, práce O  [  0  T II
svědom itost, kam arádství a rozvíjí činnost svalových  skupin horní části trupu, které se dařila.« Do školy  L  r  J  I

■  při lyžování nejsou tolik  nam áhány. Jak se tyto sporty d oplňují, dokazuje celá řada lyžovaní se přihlá-
zvu čných  lyža řských  a h orolezeckých  jm en, která se objevují na špičkách  v obou Sl[°  2 5 0  a
sportech. Za všechn y jm enuji např. bývalého dorosteneckého přeborníka Č SSR  ve děvčat, kteří složili 50 Kčs, pzdné na ce-
sjezdu Zdena Zibrin a, který dnes patří k nejlepším  československým  horolezcům . ‘■ P cyklus. Tato častka zaručila pravidel-

H lavním  letním  h orolezeckým  terénem  jsou Vysoké Tatry. Pro vyspělé lyžaře se nou „uc,asř jednotlivých bězích, což 
zde n abízejí hned dvě m ožnosti. umožnilo vyssi úroveň výcviku.

Předně v severních svazích , (které nejsou vystaveny přímému slu n ci, se často Pronikavého zlepšení ve výcviku bylo
udržují po celé léto rozsáhlá sněhová pole. Po letošní zimě zůstalo v Tatrách bílého dosaženo rozdělením účastníků do více
dědictví zvláště požehnaně. V yk lád at lyžařům , jak n.a sněhových polích lyžovat, by skupin. Zatímco loni byli jen začátečníci
bylo nošením dříví do lesa. Jedno však je třeba připom enout. Letní tatran ský sníh a pokročilí, letos byla tvořena družstva
je záludný! Sněhová pole jsou složena z hrubnzrnného firn u, který je velm i rych lý . podle věku, pohlaví i výkonnosti.
Pole zp ravid la končí uprostřed suťových svahů, rozp lývají se do balvanů. Sklouznu tí výcvikový plán je zpracován podle
na nevhodně vybraném  firn ovisku  může mít za následek ošklivý pád. Každý horo- os Skladního výcviku pro mládež. 
lezec zna nebezpečí strm ých sněhových poli. Nevstoupí na ne bez cepínu nebo jaké ,$ou dosaíeně výsledky? Vedoucí
bez stou pacích  želez. (Technika chůze na stou pacích  železech  a práce s cepínem  družstva děvčat 9 třídu Vojtěch Tlapa ří-
viz 2. a 3. číslo časopisu TURISTA 1962.) Lyžař si proto bude pro svůj letní trénink k&; xMám děvčat'a ktgrá s 'e neumĚia po.
firnovisko velm i pečlivě vybírat. stavit na lyže. Po pěti bězích splnila ně-

Druhá m ožnost pro lyžaře ve V ysokých  Tatrách je vysokohorská turistika a ho- které podmínky pro odznak Lyžař ČSSR.« 
rolezecké výstupy nižšího stupně obtížnosti. Jistě že se do Tater nevypraví lyžaři Družstvo V. Tlapy nebylo samotné
ojediněle, nýbrž ve skupině, a to se zkušeným  průvodcem . Obrátí-li se včas ly ža ř- v plnění odznaku. V pátém běhu v nedě-
ský oddíl na kterýkoliv oddíl horolezecký, vždy se najde horolezec, který před U 4. března splnili i ostatní chlapci a děv-
odjezdem  provede stručnou instruktáž o horolezecké výstroji a výzbroji, o topo- čata veřejné školy řadu podmínek odzna-
g ra fii V ysokých  Tater, o zá klad ech  horolezecké tech niky a o mnoha praktických  ku Lyžař ČSSR.
a u žitečn ých  m aličkostech , které lyžaři ocení až na h orách . Takový h orolezec bude _
jistě ochoten lyžařský oddíl do Tater též doprovázet a na místě být skupině nápo- ~  ve. eivrtěm běhu —■
m ocen radou i činem . O brátí-li se včas lyžařský oddíl prostřednictvím  své ústřední uspořádali Prerovsti velmi zdařilý okresní
sekce na správu Tatranského národního parku, získá i povolení k táboření na ně- P,e0T„ zJ lc yzovani,  ̂ o k e r  o vy-
kterém  z vyh razen ých  míst v oblasti V ysokých  Tater. slah šedesát bězcu a čtyřicet závodníku

Každý sport je v letním  období krásný ale h orolezectví . . . konečně, přesvědčte na ^ia}0TTí' Vítězové zastupovali o týden
se sam i. A R N O Š T Č E R N Í K  l ° zdě' i  * r*r°Z5* y ° ^ es ?  Přeboru. Také SHM v lyžováni se konaly za

masové účasti stovek chlapců a děvčat ze 
wl l ^ .  - ^  Dobré zkušenosti si přerovští lyžaři ne-

t * l l l j  cí v Ostravě.
| p | í  Zatímco jiní naříkají, že bez peněz  ̂ ne-

jsou však všechna snadno dostupná a dostatečně  
. '  >sš0ĚĚĚĚĚĚĚÍŠM !r'' kou Vysokou.



N / \  H O K U  D O  P Ř  É o D  YCVIČEBNÍ HODINA U VODY — a opačně (při sedu ruce v týl — První cvičenec předklon s dohma-O k o l  h o d i n y :  zaměřit se na zvý- Pfi stoji upažit dlaně vzhůru); tem na zem -  druhý přes ně] prová-čPní nhratnnsti rviřencři — cvicenci lezi na zádech, vzpazi di kotoul vzad.p „ , , — rychlým pohybem zvednou součas- Vyhazování cvičenců: dvě řady seně trup i nohy ze země a uchopí se postaví proti sobě a uchopí se pevněÚ v o d n í  a n r ů n r a v n á  ř á u  ■ za kotníkY (vyvažují rovnováhu záruce:p p " v  sedu); — cvičence vyhazujeme do výšky a__ honička trojic: postupná honič- — v stoji rozkročném skrčit zapaž- on se ve vzduchu obrací z polohy naka, kdy první cvičenec honí druhé- mo a snažit se hrudním záklonem břiše do polohy na záda — nebo jihu’ současně druhý třetího a třetí vzájemně dotknout lokty za zády ná podobná cvičení;prvního každý počítá kolik »bab« dal (z počátku ve dvojicích s dopomocí). — vyhazovaný cvičenec se uchopía kolik dostal; ’ uprostřed za ruce cvičenců a spolu-, . . , .„ MitAviNii u/isi cvičenci jej přehazují z jedné strany—_ zf V01: „ ° em , ru „u ‘ CVlc.ea?1 A k r o b a c i e  na  l o u c e :  na druhou (tělo toporně — neprohý-utvori kruh čelem dovnitř, rozpočítá- „ „ , .vají se na 1—4, vyvolaná čísla se vzá- Skrčka přes sedícího cvičence: prv- i ■jemně honí — snaží se chytit toho ni cvičenec v sedu roznožném:  ̂ C v i č e n í  ve v o d ě :před sebou než doběhne na své pů- vzpažit zevnitř, druhý cvicenecvodní místo- oporem o paže provádí skrčku; Honička s míčem: »Baba« se pře- ̂ , — totéž, ale v zástupu — cvičenci dává míčem. Pronásledovaný se můžecvicenci utvoii kiuh, evym o- přeskakují opakovaně skrčkou vše- zachránit potopením. Jestliže míč ni-kem do kruhu, predpazi pravou a £hny sedJící cvičence. Po posledním koho nezasáhne, musí si pro něj ho-opiou ji o piave lameno přec ni 10 přeskoku udělají kotoul vpřed a vy- nič sám dojít (hloubka nejvýše docvicence zapazi levou a uchopí před- fvoří >>žiVé nářadí«; pasu).nezenou levou nohu cvicence za se- _  dvojice CVičenců, střídavě pře- Roznožka přes hlavu s pomocí spo- bou. V tomto postavem poskakuji skoR kJotoul řed. lucvičence. Třmen z rukou spolucvi-vpred -  spojujeme menši celky; Kotoul vpřed na cvičenci: první čence musí být pevný, aby se odráže-— cvičenci v trojicích posadí se do cvičenec předklon a druhý cvičenec jící mohl vzepřít a současně se odrážíkroužku zády k sobě ve vzdálenosti (nebo celé družstvo) provádí kotoul i nohou od země:
as{  půl metru od sebe, rukama se vpřed (při provádění dobrý odraz a _  překot vzad ze třmenu spolucvi-oprou za telem o zem. Jeden cvice- snažit se dostat pánev co nejvýše -  čence (salto prováděno sbaleně, u vy-nec vysoko zvedne obe nohy ze zeme dopomoc i záchrana nutná); spělých cvičenců prohnutě);a provede dvojný obrat, pneemz no- _  totéž na několika cvičencích,hama přejde nad hlavami spolucvi- kteří utvoří »nálevku« — nejlépe tři „ — cvicenci v trojicích. Dva cvičenců (nelehat!). Totéž postupně dě- cvičenci cenci se postaví proti sobe, uchopí selaií rini7í Hua rviňpnní- ’ za ruce — třetí cvičenec z tohotolaji aruzi a a c cen 1,̂   ̂  ̂ Kotoul vzad na zádech spolucvičen- třmenu překot vpřed.— cvičenci v sedu přednoží povýš, ce : první cvičenec vzpor klečmo, dru-upaží a snaží se převalovat stranou j-,ý sed roznožmo na ramena prvého Z á v ě r e č n á  č á s t :tak, aby se rukama ani nohama ne- a provádí kotoul vzad do stoje roz- , ,  . ,dotkli země; nožného- * Pesi pol° (hloubka Pasu P° ra', , ~ \ „o měna): soupeři není dovoleno potápět— ze sedu skrčmo zknzneho levou — po kotoulu vzad s dohmatem na . .. . ť K £„ , j, . ,  . . . , . ť. . , ani jinak napadat — nne se smi ucho-vpred přejdou cvicenci stojem s dvoj- zem stoj na rukou; J iprinnn rnkminým obratem vpravo na špičkách do — dvojice stojí zády k sobě — vzpa- i ť  Jsedu skrčmo zkřižného pravou vpřed ží a uchopí se pevně za ruce. M. MATHAUSER, J. ZOUZAL
■  Z letní přípravy dorostu T. J. Slávia Žižkov. Na snímcích dobře vidíte nejen provedení jednotlivých cviků, ale i elán a chut 

ke cvičení, když je hodina dobře připravena.



V
 posledních letech  je na našich vrcho lových  závodech ■  B a _

stále méně a méně skokan ů. Kde hledat příčiny této krize? I  |  |  M  |  A  v i  ■  »  I I  ■  |  |  I  M  é \  \ g  |  |

■  Poslední roky byl nedostatek sněhu a sníh přicházel pozdě, v  U  I I I  I I  V  I  i  U  I I I  U  I  I  ^ 3  l Y  U  
takže většina skokanů nebyla dostatečně rozskákána a pře
chod na větší můstky, na kterých se konají přebornické n - > - . 0  mco ... ,  ,v  dnoch 9.— 11. 3. 1962 zúčastnilo sa stvorclenne družstvoS0 UIGZ6 , byl proto obtízncisi. , , .  , , ,  , , , , T,.~  , ,

■  V m inulých letech  bvl nedostatek skokan ských  lvží nro m lá- mlariVch cs. zjazdarov pod vedením trenera Kisu medzinarod-"  I ? a k S ň " h t ^ r ^ ě ; ^ l ^ yCh " P T h ? * ZÍr Ch -prethek0V-° ”P0Mr nádteje<< V,  P° ř e, VH Rumun‘
■  Je naprostý nedostatek trenérů, kteří by se této disciplíně ^  ^  ^

věnovali, a poměrně m alý  počeí chlapců" kteří (mají odvahu ^  Poncom Petn kom , J. Vojtechom , J. Novotným  a
se skokanském u sportu věnovat. ,,  ‘___ n , . . .  , .  „  „  . .  , . ,_  . . . . . . . .  - . . . , , , O dletěli sme z Prahy lietadlom , no uz z Budapešti sa ďalej do

S  Z  Obavy rodičů o ch lap ce (obava z u razu). Rumunska nedostal s nám i pretekár Novotný, ktorý musel deň
■  N edostatek vhodných lyža řských  m ůstků pro výcvik m la- noc čakať y Budapešti / potom z Bukurešti sa s menšími-
_  _ ,e, ... , ... .  . , „ . . . .  ... ,  . váčším i komplikáci-ami dostal len na koniec prvého přeteku
"  l  r ,̂  P ° c tu . zf vod niků;skokanu v dorosteneckém  veku (od- „ s la iom e. Keď mu při príslušnej nervozitě vypal trikrát Mar- 

chod do zam ěstnaní, ],ne zájm y apod .). ker, tflk sa um iestnif  a k £ p osled ný.

r V našem lyžařském  oddíle T T ^ isk ra  Usporiadatelia sa o nás dobře starali a mali radost z naše]

V Ý P H Í 1 V  A V l t k O v l C 0  v K -kon oSích  ]sme tyto 'neflo- f  7  M  S " < l S t K  * »
1  I U l l U  V A  statky řešili a dosáhli jsm e jistý ch  díl- ai a k la lia n sk a , Polska, NDR a tri silné družstva z Ru

U  I  A n  V  P  I I  v u skutečňování cíle , jím ž byla vých o- . . D? a. 9' pm arca f  s l° 7 s¿ al. ° “  ako Prvt a cast zJazd? ve| dvojkom-
M L A U l L H  va m lad ých  skokanů? ? in a cie' PTrva k ° °  SH 57 brankarm ? o s t a v l 1  Rumunsky trener Ma-
1 ' I L n U  I U l l  _  . „ _____  tei Ivan. Trat bola dobře upravena, v hor-nej časti strm á, v dol-

Q PrvDim předpokladem  bylo zajištěn i nej taiímer na rovině. Slalom  bol nerytm ický. Druhé kolo tak- 
0 1 / n i /  A Al I I  vhodných^m ustku. Brigádnickou prací na- tiež s 5 7  bránkam i postavil Talian Bruno A ngelin i, bolo technicky
u  li U IV A M  li cle n a ’ dorostenců '3 žáku vznikly na náročné. Slalom  vyhrál Talian Vid i Franco časom 1 0 1 , 8  sek. Naši

stráni před m ístní školou dva m ůstky ch lap ci Petřík a V ojtech  sa čestne um iestnili na 4. a 5. mieste
P 22 a P 22, které -mají dojezd na školní časmi 104,0 a 108,0 sek. Pretekár Ponec bol 14. časom 133,6 sek.

hříště. Volba^ této-ok oln osti m ěla veliký význam , neboť b lízkost -Desiateho m arca sa išiel zjazd ako druhá část kom binácie. 
m ůstku -ke školní budově^ je jedním  ẑ  nejvýzn ačn ějších  fak - Trať 2600 m dlhá s dvoma prudkým i padákm i bola pre přetek
torů k zapojení co největšího počtu m ládeže do skoku. C hlap- dobré upravená. Pre tréning sa to usporiadatelom  nepodařilo
ci m ají skladiště skoček v budově školní jíd elny ležící u do- takže sa neuskutočnil ani non-stop tréning. V tomto přeteku už
jezdu můstku  ̂ a i v době polední přestávky si provedou 2 až bojovnost'-našim chlapcom  -vela nepom ohla. Rozhodovali v prvom
3 skoky. Starší ch lap ci p řitahu jí m lad ší a tak kolektiv roste. řade lyže a naši pretekári išli na málo kvalitn ých  artiskách,
Skokan i jsou vedeni k tomu, aby si^vždy m ůstek u pravili, a m ají zatial čo ostatní pretekári takm er všetci na kovových lyžiach.
i dostatek pom ocníků mezi spolu žáky, kteří touží alespoň po Preto nepom ohla ani poměrně pěkná tech nická jazda našich
sjetí spádu, a tak jsou oba m ůstky siále  upraveny. Upravený chlapcov. Tiež nám chýbali dobré vosky. Výsledky potom zod-
můste-k je předpokladem  bezp ečnosti. Proto také za celé dese- povedajú našim  lyžiam  a voskom. Petřík bol 7. časom 1:30,3 min.
tiletí nedošlo u n á s k žádném u větším u úrazu. I to je důle- (keď víťaz Poliak M yslajek mal čas 1:27,8 m in .), Ponec 13. zra
žitý argum ent, kterým  se m ůže trenér při přesvědčování 1;33jo m in., Novotný 16. časom  1:35,7 min. a V ojtech  17. časom
rodičů žáků ohánět. 1 : 3 7  8  min.

Přesto, že m ají u nás žá ci k tomuto sportu ideální pod-mín- Boli sme však velm i potěšení, keď pri vyhlašovaní výslédkov  
ky, věnuje se mu jen čtvrtina žáků. Uvažoval jsem  o tom, proč družstiev sme boli na čestnom 3. mieste a n ech ali sme za sebou
více ch lap ců  nemá odvahu, a přišel jsem k náhledu, že přesto- družstvo Rumunska II, Polsko III a NDR. Prví boli Taliani a
že náš m ůstek ,P 22 m je opravdu bezpečný, přece je přechod druhé Rumunsko I.
ze sněhového můstku ,na takovýto m ůstek příliš n á h lý . Proto Poveternostné podm ienky boli velm i dobré a dobrý bol aj 
jsm e se rozhodli vybudovat ještě dva m ůstky m enší, pro které sneh. O rganizátoři m ali dost nadšenia, aj keď sa im drobné or- 
jsm e n a šli vhodnou stráň v -údolí vzdáleném  od školy 10 m in. gan izačn é a tech nické nedostatky nedajú uprieť. Tiež slávnostné
Ve stráni jsme vyk o p ali p rofil pro m ůstek P 12 m a vedle po- otvorenie a zakončem e bolo pekne připravené a bolo radostné
stavili ještě jeden m aličký p.r-o naprosté začátečníky P 4 m. a dostojné. M u seli sme tak trochu závidieť rumunským junio-

Poněvadž poslední zim y přich ázel sníh pozdě a na větších  rom a dorastencom . Je vidieť, že je o nich dobře postarané,
m ůstcích  bylo třeba větší vrstvy sněhu, aby se d-alo skákat, Popři o ficiá ln ych  pretekoch juniorov prebiehali aj medziná- 
rozhodli jsm e se na těch to m alých  m ůstcích udělat takový rodné preteky dospělých. V s-nahe využit' každú možnost pre
povrch, aby se dalo skákat již na prvním sněhu. Celý nájezd získanie m edzinárodných skúseností Startovali v III. skupině aj
i dopad jsm e upravili hrabičkam i a oseli u šlech tilou  travinou. všetci naši ch lap ci. Tu sme už nestačili ani technikou a ani vý- 
To se nám letos velm i osvědčilo. strojom  a tak Petřík bol 20., Novotný 23., V ojtech  27. a Ponec 30.

M alé m ůstky p řitáhly další skokany a rozproudily zájem  Slalom  sledovalo asi 2000 ludí.
o skok i mezi žáky 1. až 5. postup, ročníků, a dokonce se od- . Z Jazd dospělých sa isiel na zjazdovke Lupuh, velm i narocnej,
vážili i žá čci -z m ateřské školy. Radostná byl-a letošní pře- ry ahleJ -  ala ^ r o k e j a dobré upravenej trati.
hlídka skokanů n a ší školy -  přebor školy ve skoku na lyžích : ■ Z ° boch pretekov dospělých sme si m useli odm ést bo-
1  žá k  m ateřské školy, 13 žáků 1 . až 5 . postupný, ročník, 2 1  žáků huz¿al , nast d ° st -nepříjemný poznatok, ze technická jazda, 
6 . až 9. postupný ročník. rychlost a istota Rumunoy je uz dnes najm enej na nasej vrchol-

ť 1 1 nej úrovni, ak m e je uz lepsia. Je to vdaka m ožnostiam , vý-
V ítěz n ejstarší kategorie se stává přeborníkem  školy a jeho strojů a aj tréningu. 

jm éno -je vyryto na čestném  štítku školy. Žáci, kteří se praví- Třeba nakoniec p ri u rčitých  nedostatkoch, ťažkostiach a aj 
dělně zú častňu jí tréninku, jsou vedeni k celoroční přípravě. sklam aniach považovat zájazd pře našich nádej-ných lyžiarov za
V zimním období zú častňu jí se celé řady závodů na různých vysokohodnotný, čo im rozhodne pomože pri ich ďalšom raste,
m ůstcích. Postupně p řecházejí na větší. Bylo by třeba, aby
okresní sekce plánovaly pro -skokany větší počet závodů, je- J AN  M RAZ, vedúci zájazdu
jich ž term íny by byly stejnom ěrně rozloženy po celém  závod
ním -období. Bylo by tře-b-a, aby se v jed notlivých  okresech dbalo H  Družstv0 junioroV) ktorí nás s úspechom reprezentovali v Ru-
na to , aby závody b yly  pora-dany postupné od m alých  must- munsku, zi’ava: J. Vojtech, L. Petřík, J. Novotný a M .  Ponec.
ku k vetsim . '

N ejvětším  problémem však zůstává závodnická »úmrtnost« ..............  ..........................  ............ .............. ......
v době přechodu -ze žákovské kategorie do dorostu. Žáci z hor- ÉÉÉ|:
ských oblastí od cházejí za učením či na studie a na nových f ' "'s
působištích nem ají m ožnost pokračovat ve skokanském  sportu.

Chcem e-li postupně zlepšit situ aci ve výchově skokanů, mu- 
símě vytvořit alespoň tyto  podm ínky: — vybudovat v -podhor- tlili ilÍP
ských oblastech vhodné můstky pro m ládež; — zajistit výrobu s  
skokanských lyží; — system aticky připravovat m ládež; — po- 
stupně rozvíjet odvahu m ládeže; — pořádat hodnotné závody
stejnom ěrně v celém hlavním  období; — pečovat o nadané > i.\
jed ince. Jsou i další možnosti (např. umělá hm ota), ale ty již
nejsou v naší m oci. " I

Chcem e-li v budoucnu něco znam enat, je nutné rychle se s
poučit z úspěchů závodníků Něm ecké dem okratické republiky : H P  f

vzorný trenér



&gg |§ "  ̂ .'"*** *|g|pp? Z * ' ^ 3 F í "  třeba opatrnosti. Dobře sjízdnou pro-pust ale využijeme k nácviku projíž- n ê Jr l' z ně j š í ni způsobem (středem,
■. w & 10 min. nástup, příprava pádel a lodí,15 min. rozcvičení na břehu,

" " " #":.........' ■ * J11 W " '1 "  . ' - * á g  ! H 'J « ž é í3 5 '- ''>  1 ¿ ^ Ř ^ i S a Ž  mI"' v á r n a  nh ry°ve vodě“  pTi Pne-
■ , ' ,  .p ,i::,i :■

Procvičíme:v horkém létě využívám e příjem - zujeme trénink na vodě v letních mě- Z á b ě r  v p ře d  — ze základního po-
ného prostředí u vody i v tréninku sicích pravidelně lkrát až 2krát tý- stavení se trup předklání, po ponoře-
lyžaře. otázka prostředí má velký ¿ng Tam, kde nejsou podmínky, je ní pádla do vody se postupně napři-
význam  při zvyšovaní tréninkového ~ . X 1  . . .  i J . f  „ ~ .J T ,
zatížen í, v  pěkném prostředí a při mozno zorganizovat několikadenní muje, paže zaber dokončuji, jsou vol-nestrém vvhpm rvirpnf nprinnhávf turu po řece nebo pobyt u přehrady. ně napjaté při záběru i při pohybutaî  snadnoy k únavě nervevY sousta Trénink na vodě přináší vedle roz- pádla vzduchem.
vy. voje síly, vytrvalosti a obratnosti ra- Z a s ta v e n í lo d i — pádlo zasadímedostné osvěžení a chuť do další tvrdé kolmo do vody vedle těla.V tréninku mnohých sovětských a přípravy. Pobyt u vody je příležitostí T o č e n í lo d i — na místě, v pohybuseverských závodníků má veslování naučit všechny cvičence plavat. Před — přitažením — podmínkou správné-své pevné místo. U nás máme spíše odjezdem na túru by měli uplavat ho provedení je pevné sedění v lodi.podmínky pro pádlování (pramice, ká- 200 m, 10 m pod vodou a skočit po Ukloníme se tak, aby horní paže bylanoe, kajak). K tréninku využijeme hlavě do vody. Jinak musíme důsledně nad hlavou, pádlo zasadíme kolmo dovšech typů lodí, které seženeme. Nej- používat plovacích vest. Trénink na vody a přitahujeme k lodi. Odtaženímvýhodnější jsou pramice — snadno se vodě vede k upevnění kolektivu a — přiložíme pádlo k lodi před sebouovládají, všechno sjedou a plavba na k otužování. a tlačíme od lodě (loď se točí nanich je nejzábavnější. Při túře na řece se překonává řada opačnou stranu). Kormidelník zasa-V místech, kde jsou podmínky, zařa- jezů. Při přenášení i přejíždění je dí pádlo za sebou a pohyb provádí

V  s  tence ram enního. Břišní a zádové svaly pokud by jeho váha byla příliš velká.
7 T / ^ T 7 '1 \ T T  nám pomáhají udržet rovnováhu v obtíž- Proti zvedání činky toto cvičení má ne-

V  | \ j  P j I i  | ných situacích, svalstvo ramenní je dů- výihodu, že váha není přesná. Naproti
ležité při práci s holemi. tomu můžeme cvičení zařadit bez ztrá-

—m—̂ -w- .—u-w— -«--r tt i .- -t tových časů a odpadají nepříjemnostiR  V P T T T  P  m T  V  s náeiním-JL l . -1 V J l i  I J I  i  k J l . l j  X  Podle zkušeností a praxe, která byla Zádové svalstvo, cvičení ve dvojicích.
v poslední době potvrzena i teoreticky, Jeden cvičenec se snaží zvednout do

V H O D N É  I JAKO P R A V ID E L N É  R A N N l nejvhodnější způsob rozvoje síly je cvi- vzpřímeného postoje. Druhý mu v tom
C V IÉ E N l Z Á V O D N ÍK A  êní s maximálním zatížením svalového brání. Tlak, který vyvolává, musí být

aparátu tak, aby se cvik mohl provést úměrný síle prvního cvičence (obr. 3.).
Činnost sjezdaře je charakterizována nejvýše 5krát až 8krát. Cvičení s menším Jiným druhem cvičení může být zve-

velkou pestrostí pohybů a vyžaduje zá- zatížením po delší dobu není tak vydat- dání činky z předklonu do vzpřímeného
kladní pohybové vlastnosti: rychlost, sí- né. Maximální zatížení bude u každého postoje [obr. 4.). Nej vhodnějším náči-
In, obratnost, vytrvalost, svalovou pruž- rozličné a je třeba si je zjistit zkouškou. ním pro toto cvičení jsou pytle písku,
nost a kloubní pohyblivost. Některé Svalstvo nohou: posilujeme zvedáním kterých používáme jako břemene. Mají
z nich, jako sílu, obratnost a vytrvalost, činky ze dřepu do stoje spatného a zpět výhodu, že netlačí do ramen a jsou leh-
potrebuje v trochu jiné formě, než je do dřepu. Provádíme v pravidelném ryt- ce zhotovitelné (obr. 5).
třeba k ostatním druhům sportovní čin- mu — nezapomínáme na dýchání, které B řišní svalstvo: cvičíme ve dvojicích
nosti. Např. sílu uplatňuje v nepravidel- zvláště u těchto cviků se nesmí zaned- pomocí druhého cvičence (obr. 6.). 
ných intervalech různé intenzity ve vel- bávat 11 (obr. l .J .  Svalstvo pletence ram enního: posiluje-
mi krátké době — někdy ve zlomku vte- Není-li -dostatek náčiní, je výhodnější me kliky ve vzporu ležmo, které prová-
řiny. Obratnost je tu spojena s rychlostí. cvičit s větším počtem cvičenců posilová- dírne u žebřin s nohama vysoko zakles-

Charakter této činnosti sjezdaře nám ní tak, že se navzájem zdvíhají 2 cvičen- nutýma. Pokud by váha těla nepostačo-
určuje požadavky na trénink, který musí ci — jeden sedí na ramenou druhému vala zatížení, můžeme ji zesílit zátěží,
obsahovat i cvičení síly. Nejen »hrubé« (obr. 2.). Jsme-li v tělocvičně, cvičíme pytlem písku. Cvičení u žebřin má svou
síly, ale i síly, kterou budeme nazývat u švédských žebřin, kde sedící cvičenec výhodu v tom, že se dá zátěž regulovat
»rychlou«. Tato síla nesmí být omezena pomáhá udržovat rovnováhu tím, že se postupně zvyšováním zavěšení nohou
jen na určité svalové partie (např. na lehce drží žebřin. Cvičení u nářadí má (obr. 7., 8. a 9.).
svalstvo nohou), ale musí zasahovat ještě svou další výhodu v tom, že může sedící Při získávání této »hrubé« síly musíme
další, např. svalstvo zádové, břišní a ple- cvičenec lehce pomáhat vzpírajícímu, mít na paměti, že zatížení má být tako-

Obr. 1 Obr. 2 Obr. 3 Obr. 4 Obr. 5 Obr. 6 Obr. 6a Obr. 7 Obr. 8



sm ěrem  dopředu (loď se pohybuje na i \ r  7 7 7 „ 7  v 7 Q
tu té ž  str a n u ) a lyžích  bez motorového č lu n u :Řízem lodi — na kanoi jede vždy Jloď na stranu háčka, protože kormidelník ovládá její větší část. Loď je . . . . .  ■■■jjiiijjjjiî mwiiumu.u.A.. ...... ...........................třeba vracet do původního směru. Po- J f  V̂ 1 jednoclu-^užívá se.dvou způsobů. — Záběr plo- c^e‘ ^ 0 dobré, sjízdné j |chý — po ukončení záběru vytočí propusti s dostatečnou r-...., • , , Wm ~se dlaň horní ruky ven (tím se obrá- hloubkou nebo v korytě ~ ^  ~ ' j||||||L  vtí zadní strana listu k lodi) a přitáh- většího horského potoka ,ne hlavici pádla před tělo. Záběr vy- s prudce proudící vodou * " -táčený — v poslední fázi záběru vy- upevníte dřevěnou desku * - * ■ * »"  -točí hřbet horní ruky k vodě. Před- asi 120 cm dlouhou aní strana listu je u lodě a dolní ruka „„ „. . T ^  .. - JH H Todtahuje pádlo od lodi. 60 cm s,rokau. L a n e m ~ a  Velmi důležité je procvičování žábě- desku připevníte po stra- ^rů nejrůznějším způsobem: nách propustě a na ni Z,1. lodě startují na znamení, na zna- přiděláte provaz nebo 'zZZZ • ^mění zastaví před pevnou nebo plují- lanko na držení. Toto y  W^Wcí překážkou, velmi jednoduché září-  ̂ iĚLo * §f2. závod od̂  mety A k metě B a zenj umožňuje nejen zá- ^  1>i 180° a^eo® tavnou činnost, ̂  kterou  ̂ V 7.

N a závěr trén in kové jedn otky by ’^ajZím e^Ty,hledá-m elo byt p lavan í a hry ve vodě, prače „ „ ’ , xo „ i ,,-  A i jx  rnm místa s dostatečnous p řevrženou lod i, n alézan í do lodě
z v o d y  a p o d  hloubkou, bez nebezpeě-

Vhodná literatu ra: Teklý — Vodní tu- ných balvanů skrytých těsně pod hladinou a podmínkou, že jízdy se mohou 
ristika, K olektiv — Kanoistika, K olektiv zúčastnit jen dobří plavci.
~  Z á Y,°^I?í kanoistika, Su lc — Vodní sla- Uvedené zařízení můžeme zdokonalit upevněním desky na závěsné lano po 
K ilom etráž m oravských a slovenských rnoci kladky. Podstatné to zvýši možnosti ]izdy a vykláněním djesky je mozne
řek. JA R O SL A V  P O T M ĚŠIL měnit i místo. Udělejte si ho a uvidíte, že nebudete litovat.

vé, aby počet dosažených pokusů ne- 4 skoky rychle a p řejít do norm ál- Z rovného předklonu — se zatížením ,
p řesahoval vpředu uvedený počet. Uve- ního tem pa. Nebo si sam ostatně mě- nebo proti odporu napřím ení, rychlé
děné cviky nám um ožní kontrolu rozvo- nit tempo podle představy jízdy ve vzpřímení na povel (obr. 14).
je síly postupným i zkouškam i během slalom u (např. 3 krátké švih y, 2 Z lehu vzadu (na břiše) ruce v týl —
trén inkových období. Vhodným i kombi- dlouhé, vlásenka a p o d .); zdvihání trupu — rych le , několikrát za
nacem i zatížením  můžeme si skoro přes- b) kom binovat poskoky s pádem nale- sebou. Bez zatížení nebo se zatížením
ně stanovit váhu, kterou jsm e zd víh ali. vo — napravo do vzporu ležm o (obr. 15).
C vičen í síly zařazujem e do trén inkové s okam žitým  vztykem  do základ níh o Ram enní svalstvo — svalstvo paží:
jednotky 2krát až 3krát, podle druhu postoje a opakováním  poskoků R ychlé kliky, série nebo izolovaně. Sé-
jedinotky. V každém  případě dbáme na v norm álním  tempu (obr. 10a). rie o závod 5 až 7, podle vyspělosti cvi-
to, aby tyto cviky byly prováděny pra- Ze dřepu výskok a rychle zpět do dře- čenců stupňovat. (Kontrola výkonu i ča-
videlně a těžiště je jich  uplatnění má být pu. Opakovaně po jednom  pokusu nebo sová kontrola.)
na konci přechodného období a na za- několik pokusů za sebou (obr. 11). Box s činkam i.
čátku přípravného období. Břišní svalstvo: Z lehu na zádech , ru- Kromě uvedených cviků je řada dal-

Kroimě této všeobecné síly sjezdař ješ- ce v týl — rychlý sed a' pomalý návrat ších , které budou stejně vhodné, bude-
tě potřebuje sílu »rychlou«. Je to kon- do lehu. Sed se provádí na povel, ne- m e-li je používat uvedeným  způsobem,
centrovaná síla vydaná v m enší či větší pravidelně. Dbát na rychlou reakci (obr. Z praxe doporučuji soustředit se na ur-
dávce během sportovního výkonu v ome- 1 2 ). čitý počet, dobře je p rocvičit, aby kva-
zeném časovém  úseku. Tento druh cvi- Z lehu n a  zádech — výskok a opět leh. lita cviku byla dobrá. Velký počet cviků
cení by ji nijak nepodporoval. Proto do Případně sérii 2 až 3 pokusů. Velm i vy- nemá zdaleka takový efekt, není-li pro-
tréninkových jednotek zařazujem e i cvi- datné cvičení. Dbát na přesné provedení vedení dokonalé. Cviky zařazujem e v tré-
ky jiného charakteru. Jejich  znakem  je , a rychlou reakci na povel. ninkové jednotce v  rozcvičení a pak
že musí být prováděny v n e p r a v í -  Z lehu na zádech sed s přitažením  ko- v průběhu hodiny při posilování. Někte-
d e l n é m  r y t m u ,  případně na povel, len k bradě. Na povel 1, 2 nebo 3 poku- ré posilovači cviky nám mohou posloužit
a hlavně rychle. Cvičím e je buď bez žatí- sy o závod. jako kontrolní cviky v přípravě sjezdaře
žení, nebo s malým zatížením . Zádové svalstvo: Z hlubokého předklo- á můžeme podle nich celý trénink usměr-

R . nu — uvolněného — rychlý vzpřim  do ňovat. Proto pravidelně pozorujem e a
yc a si a. stoje spatného znovu uvolněný předklon. měříme výkony cvičenců pokud možno

Svaly  nohou: Slalom ové poskoky do Cvičím e případně s m alým  zatížením , za stejn ých  podm ínek,
stran (obr. 10): pravidelně (obr. 14). M íla Jirsa,

a) se změnou rytmu na povel — např. Tentýž cvik nepravidelně na povel. sjezdová komise trenérské rady

~ ■■■ J S
Obr. 9 Obr. 10 Obr. 10a Obr. 11 Obr. 12 Obr. 13 Obr. 14 Obr. 15



é  ♦  ^  ^  /
.. * , i 1 ^  1 ^  , ' * } >  ■'"-i *-«n*lw------- $ .. ..-■  ..•* j  _____

,v"  s ; ./"' ; : - . •  . . • . *"~r " /  ■ > v.

^  <  l  r  i  i  I  j  ’  l  ■
1 _  2 3 , 4  5 (

■ M M #  #  # i ,  , *  f

i 1 2 3 4 5 6

p ; M !i m i ; i 3 ? B i J U L | . 4 . A J i n m »

S  *• #  I *
.■ ■ ■ ** '

■ w -w ^  r̂- _  __ -r- bitého stylu, z únavy, případně z »hladšího« či »hrubší-R P U  Q T R i n ů W Y  n V m i n n R Y  ho<< namazáni lyží.D L n  O  I l i I U r i  V  I  Í J  V  U w U U L /  I U Jernberga je na první pohled zřejmá celková uvolněnost a vyšší vzpřímenější postoj ve skluzu (viz obr. č. 6 A I A  M  Q  1 Q C Q  až 11], rychlý vydatný odraz, provedený s co nejmenším| \ / \  B Y I O  i w w L  úhlem směřujícím vpřed (obr. 4) a spojený s ostrým odpichem hole, který poněkud předchází odraz nohy (obr. č. 4). 0 správně provedeném a dokončeném odpichu a Kinogramy jsou z mistrovství světa 1962 v Zakopaném, odrazu s okamžitě následujícím uvolněním nás přesvěd-a to z běhu na 50 kilometrů. Závodníci byli filmováni ¿ují obrázky č. 4 a 5 (viz odrazová noha a paže). Délkav rovince na třicátém sedmém kilometru a u každého skluzu je u Jernberga ze všech čtyř závodníků i při jehobyl vybrán jeden krok běhu střídavého dvoudobého (hole uvolněné jízdě největší (asi 4 m).v pozadí jsou od sebe vzdáleny 2 m).  ̂ u Hamalaina na kinogramu 2 je vidět ještě ostřejšíNa kinogramu I. je vítěz závodu Jernberg (Švédsko), úhel odrazu s krásným běžeckým lukem (obr. č. 4), kdyna kinogramu II. Hámálainen (Finsko), který byl třetí, na veškerá odrazová síla se promítá do trupu. Celkově působíkinogramu III. je Hakulinen (Finsko), který skončil devá- jeho jízda víc »silovějším« dojmem. K dlouhému a vydat-tý, a na kinogramu IV. je Kolařík (ČSSR), který doběhl na nému odpichu holemi napomáhá i větší délka holí než24. místě. u Jernberga, takže v některých okamžicích se paže vpředuJak je z kinogramů zřejmé, nepřineslo mistrovství v Za- dostává příliš vysoko (obr. č. 4 a 6). kopaném žádné převratné změny v technice jednotlivých U Hakulinena, i když je brán poněkud víc zpředu než běžeckých způsobů. Jízda předních závodníků odpovídá ostatní (v dalších krocích přešel na běĥ  s odpichem sou-našemu výkladu a pojetí techniky, ovšem podstatné je, P3^), je  vidět, že úhel odrazu jê  poněkud méně ostrý že tito závodníci dovedou zachovat správnou švihovou (°úr- ^  ^), vyplývá zřejmě z příliš »hladkého« mazání techniku, i když jsou unaveni, což je vidět zvláště dobře lyží, případně z únavy, která na něm již byla v tomtona Jernbergovi a Hámalainenovi i na konci tohoto lyžař- úseku zřejmá. To jê  možno pozorovat i v nedotaženémského maratónu. Druhým charakteristickým znakem nej- odpichu paží (obr č. 2, až 4). Jinak se jeho jízda vy-lepších běžců na mistrovství bylo časté střídání všech značuje hlubším postojem a ostřejším  ̂ úhlem odrazu,běžeckých způsobů a jejich ekonomické využívání. Není Kolařík má poněkud menší přepad před odrazem, zvláš-to nic neznámého, prakticky se však u nás, zvláště při tě proti Jernbergovi (obr. č. 1 a 2), z toho vyplývá též od-únavě, méně využívá. Např. na této rovince použila vět- 5az smšřující více vzhůru než dopředu (obr. č. 4), při- šina filmovaných různé kombinace běhů střídavých a bě- čemž odraz nejde přímo do trupu, je zde mírné vysazeníhů s odpichem soupaž. (Kolařík přešel teprve v posledním pánve, což mohlo být též způsobeno buď mazáním, nebokroku filmového záběru do běhu střídavého dvoudobého, únavou. Rovněž práce paží je v menším rozsahu než např. což je vidět v rozdílné poloze levé hole na prvních pěti u Hámálainena nebo Jernberga (obr. č 3 a 4). Tomu odpo-obr. jeho kinogramu). Všichni závodníci na kinogramech vídá i délka skluzu, která je u Kolaříka ze všech čtyřzachovávají hlavní zásady správné techniky (přepad, od- nejmenší (asi 3 m).raz, přenesení váhy, švihová práce nohou atd.) s někte- Jan Jurečka, člen běžecké komise trenérské radyrými individuálními odchylkami, vyplývajícími např. z oso- Foto: Jan Tyl, ÚŠ ČSTV12



1 / \ 7  C  I c  n  fcř V  p ř e b o r u  č s s r  í  Q C O
»  l  O L C U I \  I  M I S T R O V S T V Í  Č S S R  ■ V O 

P Ř E B O R  Č S S R  D O R O S T U  ■
D O R O S T E N C I  S T A R Š Í :  Š t a f e t o v ý  b ě h  n a  3 X 5  k m :

B ě h n a l O k m :  1. Kraj V ých od očeský I. 1:00:17
Starové 20:58, Fajstau er 20:02, Kraus 19:27

1. Stek ly V á cla v , Baník Osek 39:44 2. Kraj Severočeský I. 1:02:07
2. Hruška Jiří, Jiskra Dom ažlice 40:21 Svoboda 20:22, Kadeřábek 21:26, Stek ly 20:19
3. Svoboda Jaroslav, Jiskra Mšeno 40:40 3 . Kraj Jihom oravský I. 1:02:42
4. Ursiny O ndřej, OH B. Bystrica 40:44 O. Jelín ek 21:17, Boháč 20:19, V. Jelínek 21:06
5. Hofm an Egon, Jiskra Abertam y 40:47 4 . Kraj V ých od osloven ský II. 1:03:16
6 . Hornzl Petr, Sokol N . Město 40:55 Jirouš 20:54, Peřina 21:20, Gruliš 21:02
7. Divald Lorand, Dyn. N . Tatry 41:06 5 . Kraj Severočeský II. 1:03:40
8 . Kraus Josef, Spartak V rch la b í 41:09 Halam a 21:55, Langm ajer 20:40, M atěásko 21:05
9. Fajstau er Jan, Slov. Jilem nice 41:14 6 . Kraj Západočeský 1. 1:04:40

10. K ad lec Jiří, Sokol N . Město 41:21 Čáslavský 23:02, Hofman 21:15, Hruška 20:23
11. H endrych Ivan, Baník Ostrava 41:28 7 . Kraj Jihom oravský 1. 1:04:55
12. ICrobor Arnošt, Lok. Šum perk 41:34 j . K adlec 22:32, O. K adlec 21:28, Honzl 20:55
13. Kadeřábek Fran tišek, Baník Háj 41:39 g. Kraj Východočeský II. 1:05:09
14. M atěásko V á c l., S . Zl. O lešnice 41:44 Kraus 21:38, Žižka 21:50, Pohl 21:41
15. Halam a Em il, Sokol Lužnice 41:49 9 . Kraj Severom oravský I. 1:05:45
16. Starové Josef, Jiskra H arrachov 41:52 Sklenář 21:48, Kohout 22:30, H endrych 21:27
17. Langm ajer Jo sef, Lok. Liberec 41:56 1 0 . Kraj Jih očeský _ 1:05:57
18. Pohl Antonín, Sp. Police n. M. 42:03 Čapek 22:42, Střeleček 21:27, Šm ach 21:48
19. Jenka Pavel, Sp. M l. B oleslav 42:08
20. Černý Jiří, Baník Osek 42:13 Z á v o d  s d r u ž e n ý :
21. Šm olci L ad islav, Sp. Strakonice 42:16 Běh Skok Celkem
22. — 23. Kraus Jan, Sp. V rch la bí 42:22
2 2 .-2 3 . K adlec O ndřej, S. N . Město 42:22 1- Steklý V á cla v , Baník Osek 240,0 193,7 433,7
24 Koťátko Jiří Sp AZK G 42:29 2. Honzl Petr, Sokol N . Město 234,1 192,3 426,4
25. Čáslavský Jiří, S l. Karlovy Vary 42:34 3. Kraus Josef, Spartak V rch labí 232,9 192,4 425,3
26 Iskra M ichal ČH B. Bystrica 42:44 *• Svoboda Jaroslav, Jiskra M šeno 235,3 188,5 423,8
27. Jelín ek Otakar, Sokol N. Město 42:47 5. Žižka Jan, Lokomotiva Trutnov 217,7 204,5 422,2
28. M ajer Bruno, S l. Havířov 42:49 Zvonek Josef, TJ Rožnov  ̂ 221,0 195,4 416,4
29. Praveček V á cla v , S l. Kar. V ary 42:55 Z. K adlec Ondřej, Sok. N . Město 226,8 180,4 407,2
30. M achata Jo sef, Jiskra Mšeno 42:57 B. Pohl Antonín, Spartak Police 228,7 I j ^ ’7  407,1
31. G ruliš M ilan, Jiskra Mšeno 43:02 9- Kraus Jan, Sp. V rch la bí 226,4 178,4 404,2
32. Peřina V á cla v , Sp. V rch la b í 43:10 19- Krobot Arnošt, Lok. Šum perk 230,8 167,5 398,3
33. — 34. Z ajíček  V á cla v , J. Mšeno 43:11 čern ý Jiří, Baník Osek 227,6 166,2 393,8
33.— 34. Cerm an Jan, ZO V Nym burk 43:11 12. Jelínek Otakar, Sokoly N . Město 224,7 167,7 392,4
35.— 36. Sklenář Petr, Lok. Šum perk 43:15 12. M achata J.p Jiskra M šeno 223,9 168,2 392,1
35.— 36. Gajdoš, Sokol Ilanovo 43:15 14- Plch Zdeněk, Lok. Liberec 211,6 170,8 , 382,4
3 7 .-3 9 . M ráz A n t., Sp. Praha N u sle 43:18 15- H orníček M iroslav, Sp. V rch la bí 217,7 158,4 376,1
3 7 .-3 9 . Dvořák M il., J. H arrachov .43:18 l 6- Rabatín Jan, Ban. Krem nica 210,7 165,3 376,0
3 7 .-3 9 . Něm eček Jiří, S l. V Š Olom. 43:18 í7- Tam ašfy Ju liu s, Ban. Krem nica 198,2 167,1 365,3
40. H ykyš Jo sef, Sn Jilem nice 43:27 18. Vojík V á cla v , Sp Strakonice 204,4 160,4 364,8

__ 4 2 . Kohout V ., ZTŠ Klatovy 43:28 12- Cunderlík V lád o, ČH B. Bystrica 195,2 160,8 356,0
41. — 42’. Zvonek Jo sef, TJ Rožnov 43:28 Startovalo 19, závod dokončilo 19 závodníků.
43. Boháč Ja ro ši., Sokol N . Město 43:35 ,
44. Lysner Jaroši., S l. K. Vary 43:37 ť  sty l Délka Celkem
45. Vrána Dušan, Sp. Pov. Bystr. 43:43 „ , T. , . nc- n 10nn „ 1Kn.„  , . T. , T .„  .„  1. Divila L ad islav, Jiskra Vítkovice 95,0 120,0 215,0
46. Stanek Josef, Jiskra Lomnice 43:47 2  M etelka Josef> Spartak RokytniCe 92,0 114,6 206,6
47. Kalabus Leop., Sp. Mez. Vsetín 44:04 3  Peřich M iloš, TJ Rožnov 91,0 108,6 199,6
48. - 4 9 .  Žižka Jan, Lok. Trutnov 44:12 4 . žižk a  Jan, Lok. Trutnov 86,0 107,4 193,4
48.— 49. H orníček NÍ., Sp. V rch la bí 44:12 5. Lukeš Jiří, Jiskra H arrachov 86,5 106,2 192,7
50. Jiruš V ilém , Sn Jilem nice 44:15 6 . N ovák Bohuslav, S. Pec pod Sněžkou 82,0 103,8 185,8
51. Rozsypal Petr, Sp. Stalingrad  44:37 7- Sýkora Karel, Baník Osek 75,0 97,2
52. Kremel M ilan, TJ V a l. M eziříčí 44:38 jj. Svoboda Jaroslav Jiskra Mšeno 73,5 98,8 171,3
co « x , T. , -m 9- Kraus Josef, Spartak V rch la bí 73,5 93,6 167,1
53. Šesták Jaroši., Jiskra Vítkovice 45:10 1Q Neťuka j iří> Jiskra Plavy 7 1 , 0  92,4 163,4
54. Šuh ájek V lá d ., Sokol M ělník 45:14 n  Zvonek Josef, TJ Rožnov 67,0 92,4 159,4
55. - 5 6 .  Plch Zdeněk, Lok. Liberec 45:25 12.— 13. Kraus Jan, Spartak V rch la b í 68,5 90,6 159,1
55.— 56. N iň aj M ilan, Ta. S. N . Ves 45:25 '12.— 13. Kobr Vlad im ír, Spartak Rokytnice 68,5 90,6 159,1
57. Rabatín Jan, Baník Krem nica 45:39 14. Steklý V á cla v, Baník Osek 67,5 90,0 157,5
58. Brabec V lá d ., Sokol Senohraby 46:08 15- Balcar O ld řich, Slovan Špindlerův M lýn 68,5 88,2 156,7
59. Vojtík V ., Sp. Strakonice 46:51 16- Honz Petr Sok N  Město 67,5 8 8 ,8  156,3
cn „  A • ň , • n„ 17. Novák Josef, Sok. Abertam y 66,5 89,4 155,9
60. Svoboda V I., Sp. Avia Cakovice 47:02 lg plch Z(̂ eně^  Lok- Liberec 63,0 86,4 149,4
61. Tem ošfy Ju liu s, Baník Krem nica 48:06 1 9  Cunderlík V lád o, RH B. B ystrica 66,0 83,4 149,4
62. Kraus Jiří, Sokol Libverda 48:15 2 0 . Tam ešfy Ju liu s, Ban. Krem nica 64,0 85,2 149,2
63. Cunderlík V la s ., ČH B. Bystr. 48:41 21. M achata Josef, Jiskra Mšeno 62,0 87,0 149,0
64. Štích a M ilan, Sokol Libverda 50:07 22. Dvořák Jan, Lok. Liberec 61,0 85,8 146,8
65. Strejček Jiří, Sp. Avia Čakovice 51:32 23. K adlec Ondřej, Sokol N . M ěsto 64,5 79,2 Zin’!
6 6 . Straka K arel, Sokol Senohraby 56:10 2 f- Y ° Í ík V á cla v Spartak Strakonice 61,0 79,8 140,8

7 25. Svare F ran tišek, Sokol Stachy 57,0 75,6 132,6
Startovalo 6 6 , závod dokončilo 6 6  zá- 26. Marek Stan islav, Sokol N . Město 57,5 73,8 131,3

vodníků. Startovalo 28, závod dokončilo 26 závodníků.



D O R O S T E N C I  M L A D Š Í :  Š t a f e t o v ý  b ě h  n a  3 X 3  k m :  6. Kraj V ých od očeský III. — Piv-
. nicka 13:55, Lajer 14:49, Beran

1. Kraj Jihom oravský — V ojan ec 1 4 -iq ¿o.no
B ě h  n a  5 k m :  14:03, M iluška 1327, Š te fl 13:06 40:36

1 štpfi Karel sokol N Město 20-39 2- K ra3 V ých od očeský I. — Šipek 7- K ral Severočeský II. — Fořt
1  la r d y  Vláďo S .  V éžec I S ®  » A  1356. BeneS 13:21 42:04 U S U , SteKr 14:15, Slíva 14:48 4329
3. M iluška M ilan, Sokol N . Město 21:08 3- K raÍ Severočeský I. -  Rygl 8 . Kraj Středoslovenský I. -  Rol-
4. Rolko M iř., Baník Krem nica 21:13 14:25, D ucháček 13.57, H erčík ko 15.03, Rázga 14.56, Bardy
5. F en cl Svatopl., Baník Jáchym ov 21:20 13:44 42:06 13:39 43:38
6. D ucháček M il., Sj Kořenov 21:26 4- KraJ Západočeský I. -  Votava 9. Kraj Severočesky III. -  V eselý
7 Hořčík Miř Lok Liberec 21:35 15:14, Kvěch 13:43, F en cl 13:53 42:10 13:53, Langm ajer 15:06, Štěpá-
8. Střeleček Z d ., Sokol Stach y 21:36 5- K raJ V ých od očeský II. Šou- nek 14:38 43:42
9. Zahradník Karel, Lok. Trutnov 21:37 rek 14:06> Dvořák V. 14:02, Rázl 10. Kraj Severočeský IV . -  Houda

10. Rázl Jiří, Jiskra H arrachov 21:39 A - 14:15 42:23 15D9, Dufek 14:51, Blažek 15:21 45:21
11. Beran Jo sef, Sp. Police n. M. 21:42
12. Čapek V á cla v , Sp. Č . Budějovice 21:43 Z á v a d  s d r n l e n ý :
13. Kvěch J ., Jiskra Abertam y 21:46 Běh Skok Celkem
14. — 15. Rázga M ilan, ČH B. Bystrica 21:47 1. Rázl Jiří, Jiskra H arrachov 226,8 205,2 432,0 v
14.— 15. M atz Kurt, Lok. Trutnov 21:47 2. Zahradník K arel, Lok. Trutnov 227,2 204,5 431,7
16. Pivnička Lud ., Sp. Police n. M. 21:48 3. Š te fl K arel, Sokol N . Město 240,0 182,9 422,9
17. Beneš Zdeněk, Sn Jilem nice 21:49 4. Rázl Antonín, Jiskra Harrachov 233,4 185,5 408,9
18. Rázl A n t., Jiskra H arrachov 21:54 5. R ygl L ad isla v, Slavoj Kořenov 221,8 179,0 400,8
19. — 20. Oubrecht F r., Slávia ORO 22:01 6. Jelín ek V lad im ír, Sokol N . Město 207,8 189,1 395,9
19.— 20. Rýgl Lad ., Sj Kořenov 22:01 7. Slíva Jiří, Lokomotiva Liberec 221,2 173,9 395,1
21. Štekr Antonín, Jiskra Mšeno 22:02 8. Vojan ec F ran tišek, Sok. N . M ěsto 219,4 169,5 388,9
22. Fořt Jaroslav, Jiskra M šeno 22:03 9. M iluška M ilan, Sokol N . Město 230,556 153,9 387,457
33. Slíva Jiří, Lok. Liberec 22:04 10. K ram oliš Pavel, TJ Rožnov 197,333 190,1 387,433
24. Štěpánek M il., Sok. Z l. Olešnice 22:06 1 1 . Fen cl Svatoplu k, TJ Jáchym ov 231,0 155,1 386,1
25. V eselý Pavel, Jiskra Mšeno 22:07 12. M artiník Jan, Jiskra H arrachov 205,0 176,9 381,9
26. Veršghy Boris, Baník Krem nice 22:10 13. Pivnička Ludvík, Sp. Police n. M et. 224,8 154,1 378,9
27. Šourek Josef, RH Pardubice 22:11 14. Balatka O ld řich , Jiskra Mšeno 197,2 181,2 378,4
38. V ojan ec F r ., Sokol N . Město 22:12 15. Rydval Josef, Sokol A lbrechtice 190,5 175,9 366,4
29.— 30. Kalus V I., Tatr. V . K arlovice 22:17 16. Lukeš Vlad im ír, Jiskra Vítkovice 191,4 171,9 363,3
29.— 30. Šípek M il., Lok. Trutnov 22:17 1 7 . Blažek Fran tišek, Lok. Liberec 201,6 155,5 357,1
31. Lajer Zdeněk, Sp. Police n. M et. 22:22 18. Fabián V á cla v , TJ Rožnov 172,5 165,0 337,5
32. Dvořák V á c l., Jiskra H arrachov 22:40 1 9 . Josífek Jo sef, Lokomotiva Šum perk 184,3 149,2 333,5
33. Janíček Jan, Dyn. N . Tatry 22:48 Statovalo 19, závod dokončilo 19 závodníků.
34. Mráz Lubom ír, Baník M lýnky 22:59
35. Jelín ek V I., Sokol N . Město 23:04 S k o k  p r o s t ý :
36. Votava Jiří, RH Plzeň 23:06 Styl Délka Celkem
I7- Pulpite! Miloš Jiskra Harrachov 23:13 x U lrych  Jiří Jiskra Harrachov 89,0 117,2 206,2
38. M artiník Jan Jiskra H arrachov 23:17 2 Ráz'  J1H Jiskra H arrachov 83,0 120,0 203,0
39. Langm ajer Mm. Lok. L ^ e r e c  23:19 3. Rydval Fran tišek, Lok. Liberec 82,0 117,2 199,2
40. Soukeník Karel Lok Plzeň 23:20 4 zahrad ník K arel, Lok. Trutnov 78,5 114,4 192,9
4 9 ' w T d n V l F L ° q‘i ' L -be v í  p í - l i l i  5. Hohnel R udolf, Sokol Pernink 77,0 111,6 188,6
43' Blažek Fr Lok Liberec 23 32 6‘ M ansfeld Jaroslav, Jiskra Lom nice 77,5 110,9 188,4
Iď  S  Tr‘ « l i  í l í t  7. Jakoubek V á cla v , Sokol A lb rech tice 71,0 107,4 178,444. Svozil V lá d ., TJ V a l. M e zin ci 23:35 0 , ,, u T- i m n mo n 1 7 c aac ad u - u i-i t rp . no 00 8. Balatka O ld řich, Jiskra M šeno 71,5 103,9 175,4
4  ̂ _ 4 R- n/fpk 3 q’ l i l i  9- Reiner Alois, Lokomotiva Liberec 74,5 97,6 172,1
4 7  7 Hpněk ^ n í ^ n p t - r ^  a l i l i  10. Daněk Zdeněk, Sokol B. Třem ešná ' 69,0 - 102,5 171,547. Sm utný Zdenek, Baník Ostrava 23:48 n  M artiník Tan TIskra H a r r a c h o v  74 5 95 5 170 0
48. Kram oliš Pavel, TJ Rožnov 23:51 ,  Ja n ’ Ds£ ra H arrachov 74,5 bb,5 l/u,u
49. Balatka O ld ř., Jiskra M šeno 23:52 Razl J ^ r a  H arrachov 72,5 96,2 168,7
50. Keller Bohd., Sp. Ml. Boleslav 23:59 f ra]moJ 1S, . .PavielI TJC R° zn°Y'. ’ ť T , _   ̂ 14. Jelín ek V lad im ír, Sokol N. Město 66,0 97,6 163,6
51. - 5 2 .  Strnad Jos., Lok. Trutnov 24:00 15 Čerm ák Jiří, Sp. Rokytnice 64,0 99,0 163,0
5i. 52. Vojtíšek Jos., Baník Ostrava 24:00 1 6 .— yj. Vrátn ík V á cla v , Jiskra V ra tisla vice 63,0 94,8 157,8
53. Lukeš V lá d ., Jiskra Vítkovice 24:18 16.— 17. Š te fl K arel, Sok. N . Město 66,5 91,3 157,8
54. Rydval Josef, Sokol A lbrechtice 24:22 18. Lukeš Vlad im ír, Jiskra Vítkovice 60,0 96,2 156,2
55. Josefík  Josef, Lok. Šum perk 24 50 19. Fabian V á cla v , TJ Rožnov 62,0 93,4 155,4
56. Kopcio Jiří, S l. Karlovy Vary 25:01 20- Rydval Josef, Sokol A lbrechtice 63,0 92,0 155,0
57. Fabián V á cla v , TJ Rožnov 25:43 ¡*1. H ejl Lad islav Lokomotiva Liberec 61,0 88,5 149,5

22. Pfister Jan, Baník Krem nica 63,5 84,3 147,8
Startovalo 58, závod dokončilo 57 zá- 23. Slíva Jiří, Lokomotiva Liberec 59,5 85,7 145,2

vodníků. Startovalo 26, závod dokončilo 25 závodníků.

D O R O S T E N K Y  S T A R S 1  : 23. M yšičková S t ., Sj Karlovy Vary 26:48 17:00, Felcm anová 16:01 50:18
24. Čerm áková H ., Baník Osek 26:54 4. Kraj Středoslovenský — Kol-

B ě h n a 5 k m :  25. Křivánková J ., Sp. V rch la bí 26:58 lárová 17:00, O svaldová 16:50,
26. Mounová M ., Sp. Strakonice 27:06 Prividzerová 17:31 51:21

1. Zdeňková M ir., Sp. Praha Nusle 23:51 27. Chroustová A ., Sokol N. Město 27:22 5. Kraj Jihom oravský — Chrous-
2. Radoušová V ., Lok. Liberec 24:13 28. Koblerová L., Sn Karlovy Vary 27:25 tová 17:20, Kožíšková 18:43,
3. Felcm anová H ., Lok. Č. Třebová 24:20 29. Bombušková E l., Tn Tatr. Lom. 27:54 V adinská Z. 16:44 52:47
4. Privitzerová K r„ Baník Krem nica 24:41 30. Botavcová M „ Sp. M l. B oleslav 28:10 R Krai cp vpm m n ravskí — Kn-
5. B alzerová Jana, J. Mšeno 25:03 31. Kožíšková E „  Sokol N. Město 28:19 láčková 18-3? Elnerová 18 41
6. Martinů E lišk a, S l. V Š Olom ouc 25:11 32. Kulíková M „ Tn Tatr. Lom nica 28:21 M.artinň 1 8 - i t  b ln e r° Va 18‘41, « . 24
7. Haladová Jiřin a, ZTS Klatovy 25:21 33. H udáčková L ., Tn Tatr. Lom nica 28:36
8 . V acková Zuzana, Slávia ITVS 35:29 3 4  N áglová Mil Lok Kolín 29-05 7- KraJ V ých od osloven ský —
9. Bělonožníková V ., Lok. Liberec 25:40 ’ ’ Kulíková 18:54, Bam bušková

10. Novotná V ., RH Liberec 25:43 Startovalo 34, závod dokončilo 34 zá- 18:09, H udáčková 18:27 55:30
H . Krátká V ., Sp. Stalin grad  25:46 vodnic. 8 . Kraj V ých od očeský II. — Kři-
12. Peterková E ., Lok. Teplice 25:56 vámková 17:02, M rklasová
13. Vošvrdová M ., Jiskra H arrachov 25:59 20:42, Ham plová 18:13 55:57
14. Koláčková L ud ., TJ Rožnov 26:09 _ □  „  .
15 Kolářová Anna ČH B B vstrira 26-11 Š t a f e t o v ý  b ě h  na  3 X 3  k m :  3- Rraj Západočeský I. My-
,P S  , K u * w ’. L e, f OP „  . c x , ,  ,  šičková 19:14, Koblerová16. Erlebachová M ír., S l. Jilem nice 26:19 1. Kraj Severočeský I. — Belo- iq-?q HaiarinuS >í r - 1 4
17. Chloupková J., Slávia ÚRO Praha 26:24 nožníková 16:13, Balzerová
18. Elnerová R., Sokol Šum perk 26:36 16:34, Radoušová 16:18 49:05 10- KraÍ Západočeský II. — Zed-
19. Vadinská Z l., Sokol N . Město 26:38 2. Praha M V — Vacková 16:40, níčková 19:13, N onfriedová
20. — 21. W innová M ., Sj Plzeň Pivov. 26:39 Krátká 17:14, Zdeňková 16:09 50:03 , 19:38> Winmová 21:49 1:00:40
20.— 21. Ham plová Zd., Lok. Trutnov 26:39 3. Kraj Vých od očeský I. — Er- Startovalo 11, závod dokončilo 10 šta-
22. Bartůňková E ., Sp. Kar. Vary 26:44 lebachová 17:17, Vošvrdová fet.

2 V Ý S L E D K Y



D O R O S T E N K Y  M L A D Š Í :  26. Ondryašová M ., Sokol Kněhyně 17:28 lavíková 1 1 :2 1 , Švarcově 11:09,
27. Truhlářově F r ., Sokol M ělník 17:29 Chlum ová 11:30 34:00

B e h n a 3 k m :  28. Sk aln íkově Jitk a, Sokol N . Město 17:38 3. Kraj Severočeský II. — Novot-
1. W eisshěutlová L ., Jiskra Mšeno 15:18 29.— 30. Erlebachová M ., Sp. V rch l. 17:39 ně 11:47, Zm ítková 11:20, Ha-
2. Osvaldová Anna, Baník Krem nica 16:06 29.— 30. Rohanově V ., Sj K. Vary 17:39 nušová 11:42 34:49
3. Pazourková V ., Sp. Praha N u sle 16:09 31. M ikolášková A ., Sn Jilem nice 17:42 4. Kraj V ých od očeský II. — Mi-
4. N ováčkově S t., Sokol Sobotín 16:12 32.— 33. H laváčková V ., Sp. Pr. N usle 17:52 kolášková 12:22,V ošvrdová Z.
5. Šim ková H ana, Jiskra Tanvald 16:19 3 2 .-3 3 . Bartůňová S l., Sj Kar. Vary 17:52 12:19, Erlebachová 11:37 36:18
6 . Košťálová M ., Jiskra Mšeno 16:28 34. Hubená Lída, Sn Jilem nice 17:53 5. Kraj V ých od očeský III. — Ší-
7. Zbořilová V ., TJ V . M eziříčí 16:36 35.— 36. Šafránková M ., Sp. Sta lin g r. 18:03 rová 13:00, Cerm anová 11:39,
8 . V ácla vík o vá  R., Jiskra Lom nice 16:40 35.— 36. Nonfriedová V ., Sj K. Vary 18:03 Bulužková 11:49 36:28
9. Chlum ová M ilena, Sp. V rch la bí 16:44 37. Lančová Irena, Sokol Hanušovice 18:05 6 . Kraj Jihom oravský — Vadin-

10. H laváčová M ., Sp. Praha Nusle 16:47 38. Zedn íčková Eva, Sj Plzeň 18:07 ská 11:43, Skaln íkově 12:41,
11. Jandová M ilada, J. H arrachov 16:50 39. Bastlová V I., Jiskra Rýmařov 18:08 Kom ínková 12:17 36:41
12. B ulušková Ja r., Sokol H. Branná 16:56 40. Vošvrdová Z d ., Jiskra H arrachov 18:09 7.— 8 . Praha MV — H laváčová
13. Kom ínková Eva, Sokol N . M ěsto 17:02 41. K učerková Eva, Tn Tatr. Lom nica 18:16 12:09, H laváčková 12:15, Pa-
14. Cerm anová V ., Sokol H. Branná 17:04 42. Cakovská M ., Tn Tatr. Lom nica 18:18 zourková 12:19, 36:43
15. D ostálová Jitk a, Lok. Trutnov 17:05 43. Tukáčková Ja n a , Baník Osek 18:21 7.— 8 . Kraj Východoslovenský —
16. Švarcová M a rc., Sn  Jilem nice 17:08 44. Srám ková G ., Sn Dol. Sm okovec 18:35 Cakovská 12:13, Kučerková
17. Hrubá Hana, RH Plzeň 17:09 Startovalo 44, závod dokončilo 44 zá- 12:45, Učíková 11:45 36:43
18. H anušová Dana, Jiskra Tanvald 17:12 vodnic. 9. Kraj V ých od očeský IV . — Do-
19. Zm ítková K v., Baník Háj 17:13 stálová 12:54, Císařová 12:22,
20. Novotná M ir., RH Liberec 17:14 š t a f e t o v ý  b ě h  n a  3 X 2  k m :  Jandová 12:04 37:20
21. Šivicová Anna, TJ Rožnov 17:19 10. Kraj Severom oravský I. —
22. Užíková M iř., Tn Tatr. Lom nica 17:24 1- Kraj Severočeský I. — Sim ko- Zbořilová 12:21, Šivicová 13:00,
23. Herm anová D., Sp. Strakonice 17:25 vá 10:53, Košťálová 11:06, N ováčková 12:24 37:45
24. — 25. Vadim ská Eva, S. N . Město 17:26 W eissháutelová 10:03 32:02 Startovalo 12, závod dokončilo 12 šta-
24.— 25. Císařová Jitk a, J. Lom nice 17:26 2. Kraj V ých od očeský I. — V á c- fet.

P Ř E B O R  Č S S R  D O R O S T U  ■
D O R O S T E N C I  S T A R Š Í :  13. Petřík Luboš, Sp. V rch labí 41,8 74,5 116,3

14. Zákravský M iř., Lok. Šum perk 55,6 62,4 118,0
S l a l o m :  I. kolo II. kolo Celkem  15. Sed láček  P., Lok. Č. Třebová 54,9 63,2 118,1
1. Novotný Ja n , Sp. V rch la bí 42,2 44,0 86,2 16- Mutl A lois, Baník Hrob 57,0 61,6 118,6
2. Králík M arian, CH B. B ystrica 45,0 45,0 90,0 17. N ah á lk a  Jo s., S . Ilanovo 63,3 57,8 121,1
3. Sinay Gregor, T. Tatr. Lom nica 44,7 49,7 94,9 18. M aršík Ja n , SI. ÚRO Praha 60,7 71,4 132,1
4. Škam pa, Zdeněk, RH Brno 48,2 46,8 95,0 19- Mareš M ich a l, Sp. Frenštát 54,4 78,2 132,6
5. R aclavský P., Sn Olom ouc 51,7 43,6 95,3 20. V en glář V ., Sp. Vsetín 56,3 83,1 139,4
6 . Jakšík A leš, B. Ostrava 51,7 47,2 98,9 21. Stárek Ludvík, S l. ÚRO Praha 62,7 104,0 166,7
7. Čerm ák Dušan, Sp. M artin 53,5 50,8 104,3 22. V ejšick ý Z d., Sn M. Lázně 61,8 121,0 182,8
8 . Ponec M ilan , Sp. V rch la bí 50,8 57,1 107,9 23- Svoboda Jiří, S l. VŠ Praha 86,9 103,0 189,9
9. Řehák Jo sef, Sp. V rch la b í 58,1 53,0 111,1 24. Kordoš Jo s., TJ Ružomberok 64,4 178,6 243,0

10. Jendřejas P., VP Lískovec 52,2 59,1 111,3 25. G alanda M ir.,Sp . M artin 251,0 59,6 310,6
11. Syrovátka Jiří, S l. VŠ Praha 54,5 57,8 112,5 Startovalo 37, vzdali 2, nedojel 1, d iskval. 9, závod dokončilo
12. Krkoška E m il, Bezkyd Čadca 53,8 61,3 115,1 25 závodníků.

O b ř í  s l a l o m :  S j e z d :  17. Fürst V la s ., L. Teplice 2:04,7
1. Petřík Luboš, Sp. V rch la bí 1:44,1 i  Sinay Gregor, T. Tatr. Lom nica 1:55 5 18.—19. Stárek Lud v., S l. ÚRO Praha 2:05,3
2. Novotný Ja n , Sp. V rch la bí 1:44,3 2.—3. Novotný Ja n , Sp. V rch la b í 1\S7 A 18.— 19. Galanda M iř., Sp. M artin 2:05,3
3. R aclavský Pavel, Sn Olom ouc 1:46,0 2 . ______3. Škam pa Z d., RH Brno 1:57 4 29- V ejšick ý Z d ., Sn M. Lázně 2:06,4
4. K rálík M arian, ČH B. B ystrica 1:46,3 4. Jakšík A leš, B. Ostrava 1:58 6 21.— 22. Jendřejas Petr, VP Lískovec 2:07,2
5. Ponec M ilan, Sp. V rch la bí 1.46,5 5. Králík M arian, CH B. B ystrica 1:59^9 21.— 22. Syrovátka Jiří, S l. V Š Praha 2:07,2
6 . Mutl A lois, Baník Hrob 1:46,6 0  Cerm an Jan, ŽVO Nym burk 2:00 1 23. Mutl A lois, Baník Hrob 2:13,3
7. Sinay G regor, T. Tatr. Lom nica 1:47,7 V en glář V ., Sp . Vsetín 2:Oo’5 24. Sm utný Petr, J. Jablonec 2:13,7
8 . Stárek Ludvík, S l. ÚRO Praha 1:47,8 8 . Čerm ák Dušan Sp M artin 2-Oo'8 25. Ham pl M ilan, J. K latovy 2:17,4
9. Cerm an Jan, ŽUO Nym burk 1:48,1 9̂  Krkoška Em il, Bezkyd Čadca 2:01^0 26. Erger Lub., Lok. Kolín 2:20,0

10. Jakšík A leš, B. Ostrava 1:49,4 10. Mareš M ich a l, Sp. Frenštát 2:02 7 27. Ponec M ilan, Sp. V rch la bí 2:22,2
11. V en glář V á cla v , Sp. Vsetín 1:50,2 11. Raclavský Pavel, Šn Olom ouc 2:02 9 28. A scherm ann M ., Start Praha 2:23,0
12. Škam pa Zdeněk, RH Brno 1:50,4 1 2 ’ šnupárek Jiří, RH Brno 2:03 3 29. Svoboda Jiří, S l. VŠ Praha 2:35,5
13. Ledecký Zdeněk, S l. ÚRO Praha 1:51,5 13. Zákravský M ir., L. Šum perk 2:03|6 30. Petřík Luboš, Sp. V rch la bí 2:56,9
14. —15. Čerm ák Dušan, Sp. M artin 1:51,7 14. Řehák Jo s., Sp.' V rch la b í 2:03V 31. Urban Horst, J. Jablonec 3:21,4
14- 15. Řehák Jo s., Sp. V rch labí 1:51,7 1 5  Sed láček  Petr, L. Č. Třebová 2:03,8 Startovalo 37, vzdali 3, závod
16. Kordoš Jos., TJ Ružomberok 1:51,9 1 0 . N ah á lk a  Jos., S . Ilanovo 2:04,5 dokončilo 34 závodníků.
17. Jendřejas Petr, VP Lískovec 1:53,1
18. N a h á lk a  Jo s., Sp. Ilanovo 1:53,6 B O D Y
19. Krkoška Em il,B ezkyd  Čadca 1:53,8 S j e z d o v ý  t r o j  b o j :  Sjezd  Obří slalom  Slalom  Celkem
20. Galanda M ir., Sp. M artin 1:54,1 1 . Novotný Jan, Sp. V rch la b í 1,60 0,16 0 1,76
21. Fürst V lastim il, Lok. Teplice 1:54,3 2 . Králík M arian, CH B. Bystrica 3.68 1,74 2,62 8,04
22. Krčma M ich a l, RH Brno 1:55,7 3 . sin a y  G regor, T. Tatr. Lom nica 0 2,86 5,66 8,52
23. Ham pl M ilan, J. K latovy 1:55,9 4 . škam pa Zdeněk, RH Brno 1,60 4,99 6,07 12,66
24. Eigen Lub., L. Kolín 1:58,3 5. Raclavský Pavel, Sn Olom ouc 6,18 1,50 6,28 13,96
25. Syrovátka Jiří, S l. VŠ Praha 1:58,5 6 . Jakšík A leš, Baník Ostrava 2,58 4,20 8,76 15,54
26. Svoboda Jiří, S l. V Š Praha 1:59,6 7 . Čerm ák Dušan, Sp. M artin 4,44 6,03 12,49 22,96
27. Zákravský M ir., L. Šum perk 2:00,1 8 . Řehák Josef, Sp. V rch la bí 6,84 6,03 7,17 30,04
28. M ašík Jan, S l. ÚRO Praha 2:00,7 9  Krkoška Em il, Bezkyd Čadca 4,60 7,69 19,93 32,22
29. Sedláček Petr, L. C. Třebová 2:00,8 1 0  Jendřejas Petr, VP Lískovec 9,76 7,13 17,31 34,20
30. Urban H orst, J. Jablonec 2:03,8 n .  N ah á lk a  Jo sef, Sok. Ilanovo 7,52 7,53 24,07 39,12
31. A scherm ann M ich ., Sp. Praha 2:09,6 12. Ponec M ilan, Sp. V rch la bí 22,28 1,90 14,96 39,14
32. Sm utný Petr, J. Jablonec 2:15,5 13. Syrovátka Jiří, Slávia  V Š Praha 9,76 11,41 18,00 39,17
33. V ejšick ý Zd., Sn M. Lázně 2:19,8 14. Mutl A lois, Baník Hrob 15,02 1,98 22,35 39,35

34. Mitro V o jtěch , L. Košice 2:23,1 JJ-  ^ ir 'V L £ k> S T ? :K  r’q4  l ? ’í f  42 17
35. M atouš Pavel, B. Děčín 4:18,2 Sedláček Petr, Lok- Tl,? bova 6,94 13,23 22,0 42,17
„ „  n . , , T rí , , oc n 17. V en glář V a cla v , Sp. Vsetm  4,18 4,83 36,69 45,7036. Peterka V ítězslav,L . Šum perk 4:25,9 lß_ stár* k Ludvík> ¿ RQ praha 8 1 8  2  g 4  5 5 i 5 1  0 0 ,0 3

Startovalo 37, diskval. 1, závod 19. V ejšick ý Zdeněk, S l. M. Lázně 9,10 28,29 66,62 104,1
dokončilo 36 závodníků 20. Petřík Luboš, Sp. V rch la bí 84,66 0 20,76 105,42

'

V Ý S L E D K Y  3



D O R O S T E N C I  M L A D Š Í :  21- Huťka Petr, L. Šum perk 47,7 39,6 87,3
2 2 .-2 3 . Skrbek V I., Sn Pec 48,6 39,1 87,7

S l a l o m :  I. kolo II. kolo Celkem  22.— 23. Ponec Ivan, Sn Špin dl. M lýn 43,2 44,5 87.7
,  , ,  _ , _ . „ „  _ _ _ e 24. Oško Dušan, TJ Ružomberok 46,4 41,9 88,3
1. Korman J ° s T Tatr. Lom nica 33,2 31,9 65,1 25. Alka Bohum il, Sn Olom ouc 45,8 44,8 90,6
2. V ojtech  Jan, Sn J. Lazne 36,2 29,7 65,9 26. Galanda V la d ., Sp. M artin 54,5 37,5 92,0
3. Skřiván ek R ich ., RH Brno 39,6 31,0 70,6 27. V lach  Jiří, RH Brno 53,4 39,2 92,6
4. Horák V lastim il B Ostrava 37,2 33,6 70,8 28 K fistek  V oj., Sp _ M l. B oleslav 55,6 40,3 95,9
5. Černoch A le x . L . Kosice 39,0 32,4 71,4 29. Houdek Ivan, Lok. Teplice 52,8 43,5 96,3
6. Basta Ja r ., Sn Spindl M lýn 34,0 39,5 73,5 30 Matoug j ar-> ch em ička Ostí 60,7 36,1 96,8
7. PoHšenský, Baník Ostrava 41,6 34,7 /6,3 3 1 . F isch er Jiří, Lok. Teplice 59,9 37,5 97,4
8 . V ách a Ja r ., S . J. Lázně 41,0 35,9 76,9 3 2 . Deršák Zdeněk, Žižka K. Vary 64,0 36,2 100,2
9. Mareš Jar Sp. V rch la bí 42,0 36,0 78,0 3 3 . Pokorný Jan, Sokol J. Lázně 46,0 54,4 100,4

i? ' Výskocrl V la d ., Slavia  V S Praha 41,4 37,0 78,4 3 4  Bambas }iří) TJ ]irkov 65,3 3 9 > 7  105,0
JJ-  S n T0 M f1RUtl  ^ ’9 o H  5 ,  35. B ryscyn Jo s., Sp. Cakovice 66,0 47,3 113,3
1 9  ^IahChtaCrek ' BUky í í ’n 1 7 0  19q I  36. T acin ec Jiří, TJ Děsná 86,2 33,7 119,9
13. Sobota Jos., S l. B ratislava 42,0 37,8 79,8 3 7  Doseděl M i r S p . C. Budějovice 41,0 84,4 125,4
Í k‘ pí106/ 3- p0ma,s ’TJ - * olí.n 1 ^  „8  |8,  38. A liger Petr, L. Č. Třebová 99,1 37,1 136,2
15. Stastny Pavel, L B iatisla va  47,0 35,4 82,4 3 9 . V ágner Petr, Sp. ČZM  Strakonice 81,9 209,4 291,3
I 6'J n b n t a  Igor, CH B. B y stn ca  50,5 33,2 83,7 40. M ařík Jo s., TJ Šp ičák  50^ 279,2 330,3

• DMacJ i e k Iir i1’ Ž 1f kn H n aha qn 4  9 4 9  « 4 7  41- Kubík J iř í> Sn Šp in dl. M lýn 49,0 356,0 405,018. Prokš V lastim il, RH Brno 50,4 34,3 84,7 1 ' ť 1
19. M užíček F ran t., Sp. Sm ržovka 44,8 40,3 85,1 Startovalo 44, vzdal 1, diskval. 2, závod dokončilo 41 zá-
20. N a vrátil M ir., L. Ostrava 48,4 36,8 85,2 vodníků.

O b ř í  s l a l o m :  23. M ařík Jos., TJ Špičák 2:11,7 34. Kristek V o jtěch , Sp. M l. B oleslav 2:19,9
24. Bambas Jiří, TJ Jirkov 2:13,5 35. Fekete Dušan, L. Bratislava 2:20,4

1. M atoušek Ja r ., Chem . Ústí 1:22,8 25. Sm utný Lubor, J. Jablonec 2:13,7 36. Huťka Petr, L. Šum perk 2:21,1
2. V ojtěch  Jan, S. J. Lázně 1:24,0 26. M užíček F ran t., Sp. Sm ržovka 2:16,6 37. Houdek Ivan, L. Teplice 2:21,8
3. Ponec Ivan, Sn Špin dl. M lýn 1:24,2 27. Kubík Jiří, Sn Špin dl. M lýn 2:16,7 38. Koleda Dušan, L. Bratislava 2:21,9
4. M ařas Ja r ., Sp. V rch la bí 1:24,5 28.— 29. Doseděl M ir., Sp. C. Buděj. 2:17,1 39. M ařas Ja r ., Sp. V rch la bí 2:23,8
5. Sobota Igor, ČH B. Bystrica 1:24,6 28.— 29. Šťastný Pavel, L. Bratislava 2:17,1 40. Galanda V la d ., Sp. M artin 2:24,9
6 . Doseděl M ir., Sp^ Č. Budějovice 1:24,7 3 0 . Pokorný Ja roslav, S. J. Lázně 2:18,6 41. N a vrátil M ir., L. Ostrava 4:58,7
7. Bašta Jar., Sn Špindl. Mlýn 1:24,8 31. Novotný Martin, Sl. VŠ Praha 2:18,8 42. Lochman Jar., Sp. Ml. Boleslav 8:36,1
8 . 9. Horák V la st., B. Ostrava 1.25,5 32. Skrbek V la d ., Sl. Pec p .S . 2:19,0 Startovalo  44, závod dokončilo
8 .- 9 .  Černoch Alex L. Košice 1:25,5 3 3  V ácha Ja r ., S . J. Lázně 2:19,2 42 závodníků.

10. Korman Jo s ., T. Tatr. Lom nica 1:25,8 ,
11. Novotný M artin, S l. V Š Praha 1:25,9
12. Deršák Zd. Žižka K . Vary 1:26,1
13 Poks V last RH Brno 1-27 2 S j e z d o v ý  t r o j b o j :  Sjezd  Obří slalom  Slalom  Celkem

í l l l í q '  S R V n t raha 1. V o jtěch  Ja n , S. J. Lázně 3,50 1,22 0,74 5,46
i r ' i r  K-nhík tÍm  i'-77’i  2- K ° rman Jo sef, T. Tatr. Lom nica 3,26 3,04 0 6,3016. — 18. Kubik Jiri, Sn Sp. M lýn 1:27,5 „ TI Q’n„

iq  a iu o  i -9 7  k 3. Horák V la st., Baník Ostrava 1,00 2,72 5,27 8,9916.— 18. A lka Boh., Sn Olom ouc 1:27,5 . « ’ T i -• e ’ „ ’ r ’0„ „ic  iq  a u . . .  r>„*’ r ň 1 . 9 7  q 4. Černoch A lex, Lok. Kosice 5,26 2,72 5,82 13,8016.— 18. A liger Petr, L. C. Třebová 1:27,5 e n wx i - n «-> * ' n . 0 -,. nn
iq  vu  i . 9 Q n 5. Polisenský M ir., B. Ostrava 0 4,64 10,33 14,9719. Skřivanek R ich., RH Brno 1:28,0 en
9n c*_* 1 -9 q 9 6 . Skřivan ek R ich ., RH Brno 10,58 5,30 5,08 20,9620. B ryscyn Jos., Sp. Cakovice 1:28,2 „  _  T , ’ p
9 1  \ií-Ís í l i c í  i xíi 1 . 9 0  1  7. Basta Ja roslav, Sn  Š. M l. 11,42 2,02 7,75 21,19
2 2 '-2 3  V ách a lar ' ^  'i Lázně Í H '2 8‘ V ysk o čil V la d ., S l. V Š Praha 7,52 4,64 12,28 24,44
22:- 2 3 :  Paula Iva n , i  Šum perk 1 ^ 2  9. S o b o t .'g o r , CH B. B yslr. 8,02 1,82 17,16 27,00
24. M užíček F ran t., Sp. Sm ržovka 1:30,5 10. P °n e c  Ivan, S L  Š M l. 6,50 1,42 20,86 28,78
oc Tarinpp Tiřf TT r)p<;ná i -Qn r 11» Podal Luboniír, S l. O lom ouc 4,60 11,44 12,92 28,96
26* Pokornv Tar S T Lázně i :3o’9 12* M acháček V á cla v , J. M l. Buky 10,16 6,38 13,47 30,01
27̂ —28. Sm utný^Lub., J. Jablonec l 'a i .4  13. P r °ks V lastim il, RH Brno 10,42 4,44 18,09 32,95
2 7 .-2 8 . Navrátil M ir., L. Ostrava 1:31,4 14. M atoušek Ja n , Chem ická Ú stí 4,26 0 29,26 33,52
29.—30. Oško Dušan, TJ Ružomberok 1:31,5 y / S ha í aroslav- S- í - L a™ e  18,20 6,48 10,89 35,57
29.— 30. G alan da V la d ., Sp. M artin 1:31,5 J-®- a s ^os 1 |P ^ V rch labí 22>04 1,72 11,91 35,67
31. Podal Lubom ír, Sn Olom ouc 1:34,1 17. Očko Dušan, TJ Ružomberok 7,10 8,80 21,41 37,31
32 Fišer Tiří L Teplice 1-35 0 18. Alka Bohum il, S l. Olom ouc 10,00 4,74 23,54 38,28
33 V lach  Jiří' RH Brno 1-39 2 ^  M užíček F ran tišek, Sp. Sm ržovka 16,02 7,78 18,46 42,26
34̂  M achek Jiří, Žižka Praha l':40Í5 20. Deršák Zdeněk, Žižka K. Vary 10,92 3,34 32,40 46,66
35. Skrbek V la d ., Sn Pec p. S . 1:50,0 21- V la ch  Jiří, RH Brno 7,60 16,60 25,38 49,58
36. Kučera Tom áš, J. Kolín 1:52,3 22- Galanda V la d ., Sp. M artin 22,96 8,80 24,83 56,59

23. Pokorný Ja roslav, S. J. Lázně 17,70 8,20 32,59 58,49
Startovalo 40, d iskval. 4, závod 24. Skrbek V la d ., S l. Pec 18,04 27,52 20,86 66,42
dokončilo 36 závodníků. 25. Tacinec Jiří, TJ Děsná 12,68 8,10 50,58 71,36

26. Doseděl M ir., Sp. C. Budějovice 16,44 1,94 55,66 74,04
27. A liger Petr, Lok. C. Třebová 6,42 4,74 65,61 76,77

S j e z d :  28. N a vrátil M ir., Lok. Ostrava 151,36 8,70 18,55 178,61
29. Kubík Jiří, S l. Š. M lýn 16,12 4,74 313,75 334,61

1. Polišenský M ir., B. Ostrava 1:57,4
2. Horák V la st., B. Ostrava 1:58,6
3. Korman Jo s., T. Tatran. Lom nica 2:01,3 D O R O S T E N K Y  S T A R Š Í :  \
4. V o jtech  Jan, S. J. Lázně 2:01,6
5. M atoušek Ja r., Chem ičlía Ú stí 2:02,5 s l a l o m :  I. kolo II. kolo Celkem
6. Podal Lubomír, Sl. Olomouc 2:02,9
7. Černoch A lex., Lok. K ošice 2:03,7 1. Polozová M ar., TJ Gottw aldov 39,7 28,4 78,1
8 . A liger Petr, L. Č. Třebová 2:05,1 2. Dvořáková H elena, RH Brno 45,9 34,6 80,5
9. Ponec Ivan, Sn Špin dl. M lýn 2:05,2 3. Šnuparková M ar., RH Brno 42,6 38,1 80,7

10. Oško Dušan, TJ Ružomberok 2:05,9 4. Hrubá Ja n a , RH Brno 45,1 35,8 80,9
11. V yskočil V la d ., S l. VŠ Praha 2:06,4 5. V in klátová Eva, Slávie  V Š Praha 40,1 42,5 82,6
12. V lach  Jiří, RH Brno 2:06,5 6 . M artincové K., J. Ústí n. Lab. 45,0 38,6 83,6
13. Sobota Igor, ČH B. B ystrica 2:07,0 7. Urbanová Jana, Jiskra Kolín 45,0 40,8 85,8
14. Stibor Petr, S l. VŠ Praha 2:07,3 8 . M lčochové T., RH Brno 45,0 42,8 87,8
15. Alka Bohum il, S l. Olom ouc 2:09,4 9. Špilm anová L ., Sp. V rch la bí 49,4 40,2 89,6
16. M acháček V á cla v , J. Ml. Buky 2:09,6 10. Ševčíkové E ., L. Liberec 46,5 45,2 91,7
17. Kučera Tomáš, J. Kolín 2:09,8 1 1 . M ladějovská Iva, S l. ÚRO 58,9 34,9 93,8
18. Proks V lastim il, RH Brno 2:09,9 12. Topolová H elena, Sp. M l. B oleslav 44,7 52,6 97,3
19. Skřivánek R ich ., RH Brno 2:10,1 13. M ezerová Rad., S l. Orbis Praha 47,4 52,3 99,7
20. Deršák Zd., Žižka K. Vary 2:10,5 14. V lach ová M il., Kovostroj Děčín 45,2 54,9 100,1
21. Bašta Ja r .,S n  Špin dl. M lýn 2:11,1
22. Sobota Jos., Sn Bratislava 2:11,4 Startovalo 16, závod dokončilo 14 závodnic.

4 V Ý S L E D K Y



O b ř í  s l a l o m :  6 . Špilmano-vá Lud ., Sp. V rch la bí 2:32,7 12. F ritschová Ja r., S1 VŠ Praha 2:50,9
1. M ladějovská Iva, S l. ÚRO Praha 1:23,6 7- Vlachová M il., Kovostr. Děčín 2:33,0 13. Topolová H el., Sp. M l. Boleslav 3:58,3
2. Hrubá Ja n a , RH Brno l:3o'9 8 . M artincová K v., J. Ostí n. L. 2:33,9 14. Urbanová Ja n a , J. Kolín 4:43,4
3. V lach ová M ilada, Kovostr. Děčín 1:31,8 9. Dvořáková H el., RH Brno 2:44,7
4. Kovaříková V ěra, J. Kolín 1:32,4 10. M ezerová Rad., Sn Orbis Praha 2:49,7 Startovalo 15, vzdala 1, závod
5. M artincová Květa, J. Ostí n. L. 1:33,0 H - M lčoch ově Tam., RH Brno 2:50,3 dokončilo 14 závodnic.
6 . Špilm anová L., Sp. V rch la bí 1:33,1
7. M lčoch ově T., RH Brno 1:33,3
8 . Šnupárková M ař., RH Brno 1:34,3
9. V in klátová Eva, S l. V S Praha 1:34,5 0  . _ ,  „ . _ . J  , B O D Y

10. Polozová M ar., TJ Gottw aldov 1:35,7 S j e z d o v ý  t r o j b o j :  Sjezd  Obři slalom  Slalom  Celkem
11. Dvořáková H el., RH Brno 1:37,0 l .  M ladějovská Iva, S l. 0RO Praha 0 0 11,92 11,92
12. Ševčíkové L ., L. Liberec 1:37,3 2. V in klátová E ., S l. Praha V Š 5,17 11,04 3,42 19’63
13. M ezerová Rad., Sn Orbis Praha 1:37,6 3 . Polozová M ar., TJ Gottw aldov 13,66 12,24 0 25,90
14. Urbanová Jana, J. Kolín 1:38,6 4. Šnupárková M ař.,R H  Brno 15,07 1,82 1,98 27,871 5 . Topolová H el., Sp. M l. Boleslav 1 :4 4 ,8  5 . M artincová Květa. Jiskra Ostí 1 5 .6 9  9 ,5 0  4 .1 8  3 0 ,3 7

Startovalo 1 5 , závod dokončilo 6. Špilm anová L., Sp. V rch labí 1 5 ,8 1  9 .6 0  8 ,7 3  3 4 ,1 415 závodnic. 7. Ševčíkové E L ,  L. Liberec 14 j4 7  1 3 ,8 6  1 0 ,3 3  3 8 ,6 6
8 . Dvořáková H el., RH Brno 24,67 13,66 1,82 40,05

S j e z d :  g. V lach o vá  M il., Kovoš. Děčín 16,03 8,03 13,71 41,04
1. M ladějovská Iva, S l. ÚRO Praha 2:11,3 10. M lčoch ové Tam ., RH Brno 28,80 9,80 7,37 45,97
2. V in klátová Eva, S l. V Š Praha 2:18,3 11. M ezerová Radka, Sn Orbis Praha 28,36 14,16 16,41 58,93
3. Polozová M ař., TJ Gottw aldov 2:29,8 12. F ritschová Ja r ., S l. VŠ Praha 29,24 63,44 22,26 114,94
4. Ševčíkové E L , L. Liberec 2:30,9 13. Topolová H el., Sp. M l. B oleslav 79,02 21,46 14,58 115,06
5. Šnupárková M ař., RH Brno 2:31,7 14. Urbanová Jana, Jiskra Kolín 112,32 15,22 5,85 133,39

D O R O S T E N K Y  M L A D Š Í :  O b ř í s l a l o m :
S l a l o m :  I. kolo II. kolo Celkem  1- Kučerová K at., RH Brno 1:05,4
1. F retschn erová H ., Chem ička Ústí 27,8 33,0 60,8 2. M ilerová Eva, Sp. M l. Boleslav 1:05,7
2. Kučerová K ateřina, RH Brno 27,5 35,2 62,7 3. Zem anová M ír., Sp. V rch la b í 1:05,9
3. Fialová M il., RH Praha 29,8 36,2 66,0 5 ^ r Í a k ^ k ^ v á  T Íň a  B o I S v a  í ’09 2
4. Poláková Ja r., Sn Olom ouc 29,4 39,5 68,9 * J  / T a ’ B* ° s t rava
c o i- • w on  i, oi n oq n cn n 5.— 6 . Bubeníkova Ja r., S . J. Lazne 1:09,25. Krňoulová A len a, S lavia  V S Praha 31,0 38,0 69,0 T o „ 0 m» rp-V  ̂ -i nn o_ T . v 1  -i o» 4. . on a oo n -70 a '• Pletnicka Jana, TZ Třinec 1:09,6
6 . Jaksikova Tana, Baník Ostrava 32,4 38,0 70,4 Q
rr 04. i-i - -xi ťi on >i An o nn q 8 . Stulíková Věra, Chem ická Ústi 1:10,0
7. Stulíková Věra, Chem ická Ostí _ 29,4 43,2 72,8 g Krňoulová AleA a, S l. V Š Praha 1:10,3
8 . Bubeníkova Jar S Janské Lazne 31,7 41,8 73,5 w  Fialová Mir RH Praha 1:10,3
9. Pletn icka Ja n a , TJ Třinec 34,1 39,8 73,9 - To ’ .. c _

10 Dintrová N S Tanská T ázně 35 1 39 6 74 7 lakova Jarm ila, Sn Olom ouc 1.10,8
1 0 . D m travá N v S janské Lazne 3 b ,i 3 y,b /%/ 1 2 . Dintrová Naď a, S. J. Lázně 1:11,2
11. Bohanesova Z d RH Brno 34,7 41,2 75,9 1 3 . Holovská L „  L. Košice 1:11,Q
12. M ilerová Eva, Sp. Ml B oleslav 37,2 40,6 77,8 1 4 . Bam basová V I., TJ Jirkov 1:12,2
13. Zem anova M. Spartak V rch la b í 42,3 36,1 78,4 15. skrbková Ja n a , Lok. Ostrava 1:12,5
1 4 . Frusova Jar Sp M l.B o  esiav  ̂ 35,3 52,7 88,0 i 6. Frusová Ja r., Sp. M l. B oleslav 1:13 2
15. H olovská Líd a, Lokom otiva Košice 5.2,2 42,2 94,4 1 7 . Fretschn erová H „ Chem ička Ostí 1:13 4
16. Bártová Jana Lokomotiva Liberec 33,4 62,4 95,8 18. _ 19. Braová Jana, L. Liberec 1:15,5
17. Bam basova V L , TJ Jirkov 49,0 49,9 98,9 i s .—19. Bohanesová Z d., RH Brno 1:15,5
18. F ulin ová Zuzan a, Sp. CZM  Strakonice 56,9 43,3 100,2 20. Jirkové Jana, Baník Líně 1:16,7
19. Jirkova Ja n a , Baník Line 64,1 39,2 103,3 2 1  FulInová z  S p. CZM  Strakonice 1:19,0
20. Čuníkova M ., Dynamo N ízké Tatry 54,2 56,6 110,8
21. Skrbková Ja n a , Lokomotiva Ostrava 190,0 39,5 229,5 S j e z d :

T r o j b o j '  : Sjezd  Obří slalom  Slalom  Celkem  1 . Čuníkové M ar., Dyn. N ízké Tatry 1:36,5
1. Fretschn erová H ., Chem ička Ú stí 5,56 10,34 0 15,90 2. Fretschn erová H ., Chem ička Ústí 1:42,0
2. Krňoulová A len a, Slávia  VŠ Praha 6,76 6,06 8,07 20,89 3. Pletnická J ., TJ Třinec 1:43,1
3. F ialová  M ir., RH Praha 12,62 6,32 5,12 24,06 4. Krňoulová A ., Slávia  V Š Praha 1:43,2
4. Poláková Ja r ., Sn Olom ouc 9,80 6,98 7,97 24,75 5. Frusová Ja r., Sp. Ml. B oleslav 1:43,7
5. Pletnická Ja n a , TŽ Třinec 6 ,6 6  5,42 12,89 24,97 6 . Bubeníkové J ., S. J. Lázně 1:44,8
6 . Kučerová K at., RH Brno 23,26 0 1,87 25,13 7. Poláková Ja r., Sn Olom ouc 1:46,2
7. Kubeníková, S. Janské Lázně 8,38 4,92 12,50 25,80 8 . Skrbková Jana, Lok. Ostrava 1:46,3
8 . Stulíková V ěra, Chem ička Ústí 10,40 5,94 11,81 28,15 9. Stulíková V ., -Chem ička Ú stí 1:46,8
9. Jakšíková Táňa, B. Ostrava 21,54 4,92 9,44 35,90 10. H olovská L ., Lok. K ošice 1:48,0

10. M ilerová Eva, Sp. Ml. B oleslav 18,98 0,38 16,73 36,09 11. F ialová M iř., RH Praha 1:49,0
11. Zem anová Eva, Sp. V rch labí 23,96 0,64 17,32 41,92 12. M ilerová Eva, Sp. M l. B oleslav 1:55,3
12. Dintrová Naď a, Sokol J. Lázně 21,44 7,50 13,68 42,62 13. Jirkové Jana, Baník Líně 1:57,6
13. Frusová Ja r ., Sp. M l. B oleslav 7,28 10,08 26,76 44,12 14. Dintrová Naď a, S. J. Lázně 1:57,7
14. Boham esová Z d ., RH Brno 21,54 13,04 14,86 49,44 15. Bohanesová Zd., RH Brno 1:57,8
15. H olovská Lída, Lok. Košice 11,62 8,40 33,05 53,07 16. Bam basová V I ., TJ Jirkov 1:57,9
16. Čuníkové M ., Dyn. N ízké Tatry — 4,14 49,18 53,32 17. Jakšíková T., Baník Ostrava 1:58,8
17. Bam basová V I ., TJ Jirkov 21,64 8,80 37,48 67,92 18. Kučerová K at., RH Brno 1:59,5
18. Jirkové Jana, Baník Líně < 21,34 14,60 41,80 77,74 19. Zem anová M ir., Sp. V rch la bí 2:00,2
19. Fulín ová Zuzan a, Lok. Liberec 31,64 17,58 38,75 87,97 20. Fulínová Z ., Sp. ČZM  Strakonice 2:07,8
20. Bártová Ja n a , Lok. Liberec 47,60 13,04 34,43 95,07 21. Bártová Jana, L. Liberec 2:23,6

Ml Q T  P  n  V  T  V  í r '  C  C  D Bfl KLASICKÉ DISCIPLÍNY
I O ! W  V O I V I  O  O  F\ Íl-S MÍSEČKY 28. února až 4. března

H ančův m emoriál — běh na 50 km, Nové Město n. M. 11. února:

1. B lažíček Jan, S. N . Město 3:41:24 13. Petr M iroslav, Sp. Odol. Voda 3:59:27 25. dr. M arek Pavel, Sn Žilin a 4:23:52
2. Pešl F ran t, Sp. Strakonice 3:44:39 14. Buchar Jos., Sn Špin dl. M lýn 4:01:24 26. Krpálek Jan, Sp. Svratka 4:28:45
3. Černý K arel, S l. VŠ Praha 3:46:19 15. Šipka Z d., RH Olom ouc 4:03:58 27. dr. M ihula A leš, Dukla Hr. Král. 4:39:32
4. B lažek Jo s., J. Držkov 3:46:28 16. inž. Syrovatský V I., Senohraby 4:09:27 2 8 . Valkoun Oldř. Sn ÚV ČSTV 4:47:57

r ' L UC,hař Fra^ t-’ ^;oMp St£ 1 «' rPThpllkTÍnn q!‘ 4 -1 2 - 2 0  29- in ž- Lu§ r Svatos1-, Sp. M ělník 4:49:016 . Skuh rovec F r., S l. VS Praha 3:47:44 18. Uher Ja n , S l. V S Praha 4:12:20 & ť
7. Dvořák Ja r., Sl. VŠ Praha 3:47:50 19. Mier V lád ., Lok. Šum perk 4:13:54 30. Hovorka Boris, Sn Zilin a 4:52:40
8 . Kuželka Jos., Dom ažlice 3:48:16 20. Jirásko Ja r., L. Liberec 4:14:24 31. Pátek Jos., Sp. Brno Z JŠ 5:21:36
9. Okuliar Em il, J. H arrachov 3:50:25 21. Šikula F ran t., S. N . Město 4:15:11 o? p i,rnrnň i ar r  Tišnov 5-47-57

10. H anisch Arnošt, J. Mšeno 3:50:33 22. Trojan Jos., Sp. Žďár n. Sáz. 4:15:18 Chrom ý ja r ., tí. u sn o v
11. Gult O ld ř., Sj Teplice n. M. 3:55:58 23. Kazil Jo s., S l. ÚRO Praha 4:20:38 Startovalo 34, závod dokončilo
12. Novotný Ja r., S. H. Branná 3:56:26 24. Sinčák A n t., L. Šum perk 4:21:30 32 závodníků.

V Ý S L E D K Y  5



B ě h  n a  1 5  k m : 47. Rázl Boh., RH Sušice 1:04:42 9. Gabriel Zdeněk, S. N . Město 2:18:32
o XT u -  + co.m  48. Štěpánek V á c ., D om ažlice 1:04:45 10. Klam ár Jo s., L. M ikuláš 2:18:50

O u w  T ^ '  C U C 0  - 49. Zem ánek B oh., Sp. V rch la bí 1:04:48 11. Javorský M iř., S lávia  V Š Praha 2:19:04
2. Hrubý L ad ., S . H. Branná ~7.37 50. Sůva Ja r ., Dukla Liberec 1:05:01 12. Fabian Jin d ř., Dukla Liberec 2:19:05
a n j d i / 5*1' V rch labí j 8.2ü Em inger Jo s., RH Su šice 1:05:06 13. Fuško Ludevít, B. Krem nica 2:19:46
e n! , x x ,U t Kre“ n, , co j í  52. B alatka Ja r ., Lok. Liberec 1:05:31 14. Čtvrtečka Ja n , S l. V Š Praha 2:20:05
5. Olekšák Stefan  Dukla Liberec 58:42 5 3 . Petrlík Jan, J. Kolín 1:05:47 15. Dvořák Ja r ., S l. V Š Praha 2:20:54

? arY^n Í3teía^ ’ , , • Zvolen 59.15 5 4 . inž. M eJzlík Sla v o j, J. M šeno 1:05:50 16. Sůva Bohum il, J. Mšeno 2:21:07
0 ° Uk, laxTL l" er? C cn on 55. W inter Ivan, J. Mšeno 1:06:05 17. Párička Ondřej, Dukla Liberec 2:21:29
n' v a l r i M Zden^k, S- N  Město 59:30 56. Herm an Ja s., S . N . Město 1:06:31 18. Medved Jo s., CH B. Bystrica 2:21:57

IOtS”  o xt Lí;-erjec onn o n 57. Kulík Bohum il, Sp. Svratka 1:06:36 19. Kos Luděk, Sp. M l. Boleslav 2:22:13
10. B lazíček Ja n , S N  Město 1=00:30 58. Schovánek Jos., Dukla Liberec 1:06:41 20. B lažíček Jan, S. N . Město 2:22:29

5iru p «a J os-> Dl k̂lf  I;lbe,r5 c |  n n ic  59. Erleb ach  Jo s., Sn Jilem nice 1:06:49 21. Kuželka Jo s., Dom ažlice 2:22:55
10 D aim i r °*S'’ Lo c ik I aS • i n n j o  60. Kulda Z d ., Sp. Avia C akovice 1:06:56 22. Beran Jan, Dukla Liberec 2:23:40
J J xt6 S 1  j a r ■ ’ ,  „  , r „ m c e ,  n 61. Vand u ch  V á c ., TJ. V a l. M eziříčí 1:06:58 23. Buchar Jos., Sn Špin dl. M lýn 2:23:42
14. Novotny Jarom ír, S H Branná 1:01:06 62. V ít Přem., Tepna N ách od  1:07:04 24. Blažek Jo s., J. Držkov 2:24:51
£  na ^ nT/,Jl^  ’n DVklTa f ,lberec ln i'o n  63. V eselý K arel, L. Liberec 1:07:16 25. Souček Ja r ., RH Sem ily 2:25:14
16. Breth Vin tir, Dukla Liberec 1:01:30 64. S in čá k  A n t., Lok. Šum perk 1:07:41 26. Greguška Jan, ČH Poprad 2:25:32
I q' i aVOí Sky^ Mir,'’ TS 1 0  Prl ha l n i  O? 65. Šim ůnek Jiří, RH Sušice 1:07:49 27. B aláž Pavel, ČH Poprad 2:25:42
18. Farsky Kärel J H ärrächov 1-01-31 6 6 . inž. M arek S ta n ., S l. V Š Praha 1:07:55 28. Gut O ld ř., Sn Teplice 2:26:07
on Sta n ., T. Tatr. Lom m cä 1*01:44 3 7 . píga Jiří, Sp. Č. Budějovice 1:08:05 29. V a lch ař Jiří, Sp. Vsetín 2:26:17
20. M azanek Jar RH Sem ily |  n?'°o 6 8 . Syrovacký V la d ., S . Senohraby 1:08:22 30. H an isch  Arnošt, J. M šeno 2:26:57

I' ° vo£ ákTJa r-’ f,1' Vš/ raha. I  no oB 69.—70. Jirásek S t ., J . M achov 1:08:52 31. Černý K arel, S l. V Š Praha 2:27:06
1  D - r ?  L 7 6j  '• n  w T x 3  I n o o o  69.—70. M aryška Jiř í, Sp. Sta lin g rad  1 :08:52 32. V ít Přem ysl, Tepna N á ch o d  2:28:57

23. Parlckä And rej, Duklä Liberec 1-02.37 7 1 . Forster Jiří, J. Kdyně 1:09:00 33. Lahr V ítězslav, J. Mšeno 2:29:03
l í '  nUVt B? hUní>1«  í' M sf no 1 'n l'lo  72. Hrubý O ld řich, Sn Jilem nice 1:09:19 34. Erlebach  Jos., Sn  Jilem nice 2:29:27
B c , r  an^RHSJ v / D  r, I  no no 73. M artiňák M ir., Dukla Liberec 1:09:32 35. M aryška Jiří, Sp. S ta lin g rad  2:29:51

26. Skuhrovec F r., Sl VS Praha 1:03:07 7 4 . Köhler A n t., J. Abertam y 1:09:35 36. Skuh rovec F r „  S l. V Š Praha 2:30:18
I  ^U(l eTk: .S P- B° leslav | :21:| I  75. M acešek Karel, S l. Liberec 1:09:55 37. Petr M ir., Sp. Odol. Voda 2:30:34

!n' x - « 1!* 1, S| ;  wS| Dm  v. I"no*oq 76. Nedom lel Ja r., J. Mšeno 1:10:14 38. Petrlík Jan J. Kolín 2:31:01
29. Potm ěšil Jar. SL  VS Praha 1-03-23 7 7 . h ú í  F ran t., J. K latovy 1:10:38 39. Syrovatský V la d ., S . Senohraby 2:31:47
30. Souček Jar. RH Sem Uy 1.03:27 78.— 79. Šikula F ra n t., S . N . Město 1:10:47 40. Köhler A n t., J. Abertam y 2:31:54
11 n 2 P , - - řy ' n  T U  . I noAA 78.—79. Kubica Jan, J. H arrachov 1:10:47 41. Junek Zbyněk, Lok. Brno 2:32:46
32. O kuhar Em 1, J H arrachov | ;03:44 80. Chlubný Jan J. Kolín 1:11:30 42. Chlubný Jan, J. Kolín 2:34:49

UnŜ M 1 "TR H iSem ily I n o c o  81. Luňáček Lubor, J. Tanvald 1:11:58 43. Honců Jiří, S . H. Branná 2:35:56
u u it u ia r ., í>n íe p n c e  I n l n n  Startovalo 84, závod dokončilo 44. Hrubý O ld ., Sn Jilem nice 2:37:04

35. K uchař F ran t., S . N . Město 1:04:00 Qi ’ „  J  . „ orr
36. Šipka Z d ., RH Olom ouc 1:04:03 81 závodníku. 45. Štoch l E d ., RH Praha 2:37:39
37. —38. Bukovský F r ., Sn Jilem nice 1:04:04 „  - h n a  i n  ■ 46. Král R ich ., RH Praha 2:38:10
37.— 38. Č tvrtečka Jan. S l. V Š Praha 1:04:04 » e n n a d u  m .  47. Forster Ja r., J. Kdyně 2:38:24
39. Kuželka Ja s ., Dukla Dom ažlice 1:04:06 1. Hrubý Lad ., S . H. Branná 2:08:45 48. Vanču ra M ilan, RH Praha 2:38:31
40. B lažek Jo s., J. Držkov 1:04:08 2. C ilík  Rud., B. Krem nica 2:11:56 4 9 . Kazil Jo s ., S l. ÚRO Praha 2:41:58
41. Beran Pan, Dukla Liberec 1:04:15 3. Jeřábek V lá d ., Dukla Liberec 2:12:23 5 0  K ulík Boh Sp Svratka 2-46-35
42. H an isch  Arnošt J Mšeno 1:04:18 4. Harvan Šte fa n , L Zvolen 2:14:29 5l! Myška V á cla v , RH Praha 2 I4 6 I3 6

43. Buchar Jo s., Sn Šp in dl. M lýn 1:04:36 5. Krupka Jos., Dukla Liberec 2:15:14 Čerm ák Štěnán RH Sem ilv 2-46-55
44. N üsser Jo s., RH Sem ily 1:04:37 0. Nosek Lad., Sp. Strakonice 2:16:37 52. cerm aK Step án , KH Sem ily 2.4b.55
45. —46. Černý Karel, S l. VŠ Praha 1:04:40 7. Novotný Jarom ír, S . H. Branná 2:17:52 Startovalo  62, závod dokončilo
45.—46. Greguška Jan, RH Poprad 1:04:40 8 . Kopf Jiří, J. Vim perk 2:18:04 52 závodníků.

Z á v o d  s d r u ž e n ý -  Běh Skok Celkem  6 . Raška Jiří, Dukla Liberec 95,0 115,3 210,3
1  n io W ii , ř tnfn„  n „ w „ o/m n one o aac cn 7. Trojan Zdeněk, Sp. V rch la b í 94,5 114,5 209,0
1 . O leksák Stefan , Dukla Liberec 240,0 205,6 445,60 o y  v , u n o i tt n no n n n 0 ^nn
2. M azánek Ja roslav, RH Sem ily 204,17 226,2 430,37 o' ^  MpyinH i ’ n nctr P ' R' q^q Inq’e I or’i
3. Farský K arel, J. ka rra ch o v 209Í83 21815 428;33 i' ?  a í l  ISn ’,  S t í
4. Kutheil Jo sef, Dukla Liberec 222,20 204,8 427,0 n ' q H a ^  | q| ’I
5. Janoušek M iloslav, RH Sem ily 187Í23 194,2 3 8 M 3  ^  »  Sp. Avia Cakovice 95,5 97,8 193,3
6 . Nüsser Jo sef, RH Sem ily 179,79 199,5 379,29 M azán ek f l ío s ía v  RH Sem ilv 8 8  0 100 2 188’2

I “ 7,93 fiKuthetfiišétDuilfmbereJ mi “ Ž
0. Fabian Jin d řich , Dukla Liberec 211,67 152,3 363,97 -«r- tt j  -i  ̂ mr »» i »«■  * a* x? no n no n -ton n
q i oQ i c i on a o co cc  15. Vand u ch  V a cla v , TJ V a l. M eziříčí 86,0 93,9 179,9

,n  ^ r A i r n n h T ^ i f  qn 1 3 1 5  l ? « ’n l l l f n  16. Kubica Ja n , J. H arrachov 90,5 7915 170,0
l i '  v  H h V ' hi TTS ?/ ,V ^ hlař l f I r o í o  |m  7  qen’Iq 17• Bayer Petr, Vim perk 79,5 89,3 168,8
11. Vand u ch  V d clav TJ Val M eziříčí 138,73 | 9| ’|  3M.43 18. Bojda Jiří, Frenštát 86,0 80,2 166,2

!?■  ^ ° : a7nd % " J r - ’RDHUk̂ n mL^ reC Ift5 ’ i 7  Í K  ?tfi ’5 7  19- tv á řiče k  M iroslav, Dukla Liberec 82,5 82,3 164,813. Šipka Zdenek, RH Olom ouc 185,17 163,4 348,57 on n , t s k «____  oi t  o* a mn in i. -i T- i m i nn 1 An n nAn nrj 20. Schovánek Jo s., Dukla Liberec 81,5 81,6 163,114. Suva B ohum il, Jiskra Mšeno 197,37 149,3 346,67 0 1 Do , , ’ mr ^ n Q/1 n nn Q i 0i 0
15. Rázl Bohuslav RH Sušice 179 00 153,7 332 70 g *  M ikeska Pavel, T Rožnov p  ̂ R. 84,0 77,8 161,8
16. Kubica Jan, J. H arrachov 127Í33 20^0 328133 Sůva Ja!ros av Dukla Liberec 81,0 78,1 159,1
17. Nedom lel Ja roslav, Jiskra Mšeno 131,73 173,6 305,33 l 3, r lp m n v p  ?q n 7 R s 1 ^ 7  «-.o T- - i 04. • i -t i Li i, i An nn inn n nnn nn 24. Tangelm aver Tibor, Sn Jilem n ice 79,0 78,8 157,8
18. Jirásek Sta n islav, iJskra M achov | ^ | > ^ 7  25. Zem ánek B ohuslav, Sp. V rch la b í 83,0 70,4 153,4
19. Lunácek Lubor, Jiskra Tanvald 117,87 173,6 291,47 26. inž. Paska F ran t., Slávia  V Š Praha 79,0 74,3 153,3

Startovalo 19, závod dokončilo 19 závodníku. 2 7  h orník Zb yn ěk ,S. B. Třem ešná 76,5 75,5 152,0
28. Žižka Ja r .,S . B. Třem ešná 81,5 66,2 147,7

Z á v o d  v e  s k o k u  p r o s t é m :  Styl Délka Celkem  29. M ládek Slavom ír, Lok. Trutnov 79,0 64,4 143,4
1. M otejlek Libor, Dukla Liberec 99,0 134,4 232,4 Slávia  VŠ Praha 71,0 6 6 ,8  137,8
2. Hubač Zbyněk, RH Sem ily 103,0 125,7 228,7 31. Pobožný, Slavia  VS Praha 47,0 59,0 106,0
3. M artiňák M iroslav, Dukla Liberec 98,0 121,0 219,0 92' Díurian Jo se f., Sp. Hronec 43,5 57,8 101,3
4. Jebavý Drahoš, Sp. V rch la bí 101,0 116,2 217,2 33. Málek M anfred , J. A lb rech tice 41,5 57,8 99,3
5. Doubek Rudolf, J. Vysoké n. J. 98,5 113,5 212,0 Startovalo 33, závod dokončilo 33 závodníků.

Ž E N Y  :  7. Losslová Bruni, Jiskra Mšeno 24:37 18.—19. Pechová Ja n a , RH Praha 26:17
8 . Steh líková N in a, S. N . Město 24:39 18.— 19. Lášková D agm ar, Žižka Pha 26:17

B ě h n a 5 k m :  9. Říhová Jana, S l. Žižkov 24:43 20. Gebrtová E lišk a , TJ V ítkovice 26:20
10. Kam lerová V lasta , S . Jakubovice 24:56 21. Fom enková O lga , RH Praha 26:26

1. Inž. Srnková V la sta , S l .V Š  Praha 21:13 11. Těhníková Věra, S l. V Š Praha 24:58 22. Lukášová M iluše, Sp. Strakonice 27:22
2. Paulusová Eva, Sn Jilem nice 21:18 12. Ledvinková Ja n a , L. Trutnov 25:13 23. Gaberová Pavla, TJ Rožnov 28:01
3 Škodová Jarm ila L Trutnov 22-17 *3. Steh líková A g la ia , S. N . Město 25:34 24. Vavřínová Dana, Jiskra Kolín 28:15

' č , ' ' . ’ 14. Dlesková M arie, Baník Osek 25:48 25. Vin šová Jitk a, Sokol Cernošice 30:17
4. Sirova Em ilie, Sn Jilem nice 23.25 M ečířová V a ly , Sn Jilem nice 25:50 26. Syrovátková Jitka, S. Senohraby 30:40
5. V acková E va, Sj Kořenov 24:03 L6 . Novotná Dobruše, Lok. Brno 25:55 Startovalo 26, závod dokončilo 26 zá-
6 . Posejpalová Eva, Lok. Liberec 24:21 17. H ájková Jiřin a, S lávia  Olom ouc 26:12 vodnic.

6 V Ý S L E D K Y



B ě h  n a  1 0  k m :  12.— 13. Kam berová V ., L. Jakubovice 54:41 24. Gerbtová E lišk a, J. Vítkovice 56:48
1. Paulusová Eva, Sn Jilem nice 48:10 12.— 13. Novotná D ., Lok. Brno 54:41 25. Zap letalová A nn a, Sn Olom ouc 57:47
2. Inž. Srnková V lasta , S l. VŠ Praha 48:59 14. Steh líková A g la ia , S . N . Město 55:03 26. Ledvinková Jana, Lok. Trutnov 57:57
3. Škodová Jarm ila, L .’ Trutnov 50:52 15. Švarcová Jarm ila, S . Sta ch y 55:16 27. Fom enková O lga, RH Praha 58:01
4. G ajacová B etka,’ T. T. Lomnice 51:19 16. Ldsselová Bruni, J. Mšeno 55:18 28. N osková Jana, Sp. ČKD Praha 58:32
5. Břízová Eva, S . Líšn ice 51:57 17- Těhníková V ěra , S l. VŠ Praha 55:22 29. Felcm anová Irm a, L. Č. Třebová 59:25
6. - 7 .  Peterková Ja n a , L. T ep lice 53:51 18- B ičarová A nna, Sn Štr. Pleso 55:27 3 0 . Vavřínová Dana, J. Kolín 1:00:00
6 . —7. V acková Eva, SJ Kořenov 53:51 19. Jeřábková H elena, Sp. Ml. B olesl. 55:48 31. H lu ch á Růžena, Sj K. Vary 1:00:07
8 . Říhová Ja n a , SI. ÛRO Praha 54:07 20. Harculbová Eva, J H arrachov 56:02 3 2 . Vinšová Jitka, S. Černošice 1:03:47
9. — 10. Ovádková Em ilie, J . Trenčín 54:16 21- Dlesková M arie, B. Osek 56:27
9.— 10. Sírová Em ilie, Sn Jilem n ice 54:16 22. Pechová Ja n a , RH Praha 56:39 Startovalo  33, závod dokončilo 32 zá-

11. Posejpalová Eva, Lok. Liberec 54:36 23. M ečířová V a lly , Sn Jilem nice 56:40 vodnic.

M I S T R O V S T V Í  Č S S R  ■
M U Ž I :  10. Vokatý V lá d ., Lokom otiva Trutnov 1:44,7

11.— 12. Sciheib Josef, Spartak H radec Králové 1:44,9
Slalom : I. kolo II . kolo celkem  11.— 12. Pittl Jaroslav, Spartak Sokolovo Praha 1:44,9

x, r, ,, , t * v. BAC co O 1 0 R 7  13- Novotný Jin d řich , TJ Gottw aldov 1:46,2
o' Dukla Liberec 64,5 62,2 126,7 1 4  S lavieek E Slovan Špindlerův M lýn 1:46,5
2. K rajň ák Vládo Jednota Kežm arok 64,9 63,4 128,3 1 5  KunSt4td Petr( Lokom otiva K ošice 1:47^

a Í E m*“ 1 * a °^ e/ ’ n al rf n TT/hLomnÍca ®5'J m q  16. Zajden Vládo, Tesla Liptovský Hrádek 1:47,34. U h líř Arnošt, Dukla Liberec 70,1 63,3 133,4 17. _ 18. K ožnárek Ivo, Slávia  Brno 1:47 7
5. Sp rfn gl Zd Severočeský 70,9 65,5 136,4 1 7 . _ 1 8  s ,lavígek H slovan  šptodlerův M lýn 1:47,7
6 . Scheib  Jo sef, V ých od očeský 71,9 65,8 137,7 ig Cerm ák n H arrachov 1:47 9
7. M itro A tila , Východosloven ský 71,4 68,3 139,7 2Q Novák Stanis] Lokomotiva V rútky 1:48,2

Ü ^ gafá 0 nTdre3 ’c tẐ ad,0 €eSkýv '  n ň  X ’î  oln’ n 21. T rajtl H arry, Ž elezárny Sta lin g rad  1:48,4
,n ' S 0 tl0 f án /ai\-„SthredT0hSl0 VenSky .  22. Janda Jaroslav, Sokol Český šum burk 1:48 5
10. Novotný Jin d řich  Jihom oravsky 73,5 67,8 141,3 2 3  Drá al Ferdinand, Rudá hvězda Brno 1:49 2
11. Kunštádt Petr, V ých od osloven ský 75,0 66,7 141,7 2 4  grubař Břetisl Tatran Kopřivnice 1:50 5
12. Janda Jaroslav Severočesky 81,6 61,7 143,3 2 5  gin cl Jarosla slo van  0 rbfs Praha 1:51,4
13. Příbram sky M iloš M V Praha 75,7 68,4 144,1 2 6  mÉfkmič Jo sef, Slávia Bratislava 1:516
14. Zajden V lád o, Středoslovenský 74,6 69,8 144,4 27_ g kubal Radi slávia  Llberec

g Lâ ÍCTek H,u ™  g n pSpf d L  M lyn V A  n Á  1 S 0  28. Telgarský A ., H arm anec 1:52,1
1 7 ' v 1*1 , IarasTla v ’ tMiV  Pra'h a . ,  7 0 ’s i I r r  29. Strk o lec Vlád o, Dukla M ikuláš 1:52,917. Kožnárek Ivo, Jihom oravsky 74,8 72,8 146,6 3Q C otiofan Jan D Q ž m ,na 1 : 5 3  3

-  • Ža® Pa f  anta-  Vych od oslov. 83,3 64,2 147,5 31 Kolda v]ad  glávia B m o  i :53 7
18. — 19. T elgarský A ., Stredoslov. 81,9 65,6 147,5 3 2  M d If?n„ c iá vía Rrnn -i .kak
2 0 -2 2 -  S m cl Jaroši M V  Praha 73,1 74,5 147,6 33; M« r o  AtilSa> ¿ lávia Brno l i s í *

k  34. H rom ádka Eduard, Dukla Liberec 1:55,0
7 7  0 ,  Slavíček  Erhard V ých od očeský 76,3 71,3 1 4 7 , 6  35. Kout E rich , Jiskra Jablonec 1:55 3
23-- 2 J  Cariaák Jan V ých od očeský 78,4 69,9 148,3 36. _ 37. Mlý;nek Zden ek, Spartak M EZ  Vsetín 1:56 3
293— 24- Škubal Radim  Severočesky 75,4 72,9 148,3 3 6 .-3 7 . Sam ohel Jan, Spartak Rokytnice 1:56 3
25. N ovák Stáno, Středoslovenský 69,4 80,1 149,5 38. Ginalov Vlad Rudá bvězda Brno 7

26. Ginalov V lád o Jihom oravsky 78,8 72,0 150,8 3 9  Glutt A n t0 nín , Rudá hvězda Sušice 1:57,5
27. H oresovský Boh RH Brno 80,7 73,3 154,0 40. Borga Ladisla Spartak V setín 2:011
28. M ěněna Igor, Jïhom orevsliy 77,3 77,1 154,4 41. M arterer V ojtěch , Spartak Brno 2:016
29. — 30. Herm ann Hugo, Západoslov. 78,7 78,3 157,0 4 2  Preisler Tosef Dukla Iib erp r 7-m n
2 9 .-3 0 . , 1 «  V l a s « ! « 1, M V  P „ h a  »1,5 75,5 157,0 g  I S £ .  V Z , ' V a r y  t S ! Í
31. H lavou Igor Jihom oravsky 81,8 77,4 159,2 44. _ 45. 0 gnar Tasil(>i Rudá hvězda Byrno 2 ; 0 7 , 0

l l '  w  íf u  J °tSeí;  D ukla Liberec 81,4 78,2 159,6 4 4 . - 4 5 . Jiřík V lastim il, Slávia ÚRO Praha 2:07,0
l 3 *- J ? “  H o ^ t, Severočesky 79,4 81,1 160,5 4 6  Broda Tadeáši Rudá hvězda 2:09,5
34. M lýnek Zdenek, Severom oravský 83,7 77,6 161,3 47_ Izák Miro glávia y g  Brno 2 -12 0
35- ¡Lzák Jihom oravský 83,1 80,3 163,4 48. _ 49. Pospíšil Jiříi Rudá hvězda Praha 2:14,0
36. Zach arid es L ., Dukla Liberec 79,7 85,0 164,7 48. _ 49. Horešovský B „ Rudá hvězda Sušice 2:14,0
37. Skohou til Fr. Severočesky 85,5 79,9 165,4 5Q Herm an H glávia B ratislava 2:14,1
38. Pastierik J V ých od očeský 91,7 75,0 166,7 5 1  H ank Jin dřich , Slovan Spindlerův M lýn 2:18,9
39. Kolda Vlád o, Jihom oravsky 92,3 75,2 167,5 5 2  gmíd M iroslav Rudá hvězda V rch la b í 2:19,2
40. B artsch Otto, Středoslovenský 79,4 89,2 168,6 5 3  Zacharides Lad Dukj a Liberec 2 : 1 9  8
41. C ynyburg Vrat. Střed očesky 87,5 81,7 169,2 5 4  Hlavoň I g 0  s lávía  Brno 2 : 2 1 , 2

42. Hank Jin dřich , V ých od očeský 84,8 84,8 169,6 5 5  Podaný Jo s e t Du,kla Liberec 2:25,3
43. Pospíšil Jiř . M V  Praha 95,9 78,7 174,6 5 6  Droppa Jan] DuM a Liberec 2;
44. Žam burek Jiri,_ Západočeský 88,1 8 6 ,6  174,7 57_ Příbram ský Milog Slávia V S Praha 2:30,4

• Spara Ja n , s  re d °ce sky 91,7 85,3 177,0 58. Tomáš M iloš, Slávia B ratislava 2:56,3
46. Brubař B retisl., Severom orav. 74,0 103,4 177,4 5g cynybu rk V ra t., Spartak M ladá B oleslav 3:18,2
47. Tomáš M iloš, Západoslovenský 103,8 74,1 177,9 6Q_ M ezera Pet slo yan  0rbis Praha 3 : 2 3 , 3

48. Strk olec Vládo Stredosloven 96,3 85,2 181,5 6 1  K adlec V l a s 4  spartffk Strakonice 3:31,7
49. Trajtl H arry, Severom oravský 92,1 100,7 192,8 S 2  Ku,nc Vllém  Tatra K opřivnice 7:16,2
50. Oginar Tasilo, Rudá hvězda Brno 95,3 99,5 194,8
51. Hromádka Ed a, Dukla Liberec 91,0 104,0 195,0 Sjezd- min

A?,da' l  K  m n i l l v í  k  Jand a Jaroslav, Sokol česk ý šum burk 1:45,3o_3. Adám ek M íro, Středočesky 97,0 100,9 197,9 Brůna M iroslav Jlskpa želeyzný Brod 1 : 4 6  2
d 4. D rapai Ferd ., Ruda hvězda 95,9 117,7 2 1 o,b o n  * v  j.  ̂ ,  3  ̂ T w *0
55 Broda Tadpáš Rudá hvězda 103 5 114 4 217 9 3' D e n n n ch  Kurt, Chem ické závody Litvínov 1:46,355. Broda Tadeaš Rudá hvězda lU J,b  114,4 2 i / , 9  4  Mohr Zbyněki Dukla Liberec 1:48,0

57. G luttP Antonín, Rudá hvězda M.2 109a 253*3  ̂ Vokn H  v g lh 'n tt  ' t 4 9 *5
53. M lškovlě Jo sef, Zapadoslovenskÿ 82,8 233,9 310,7

i i „  8 . Koloušek Radim , Dukla Liberec 1:50,0
Obří slalom : min. g gku,bal Radlmj Severoč eský 1:51,9

1. Bruna M iroslav, Jiskra Železný Brod 1:35,3 10. Blaho Stan islav, Středoslovenský 1:52,0
2. Šoltys M ich a l, Jednota Kežm arok 1:35,7 11. Žam pa Fran tišek, Východosloven ský 1:52,4
3. Šoltys Anton, Jednota Kežm arok 1:36,7 12. Hrom ádka Eduard, Dukla Liberec 1:52,0
4. Mohr Zbyněk, Dukla Liberec 1:37,9 13. Novotný Jin d řich , Jihom oravský 1:53,1
5. K rajňák Vlád o, Jednota Kežm arok 1:38,5 14. Příbram ský M iloš, M V Praha 1:53,0
6 . Krasula Josef, Tatran Tatranská Lom nica 1:39,8 15.— 16. Šmíd M iroslav, Rudá hvězda 1:54,1
7. Žampa F ran tišek, Tatran Tatranská Lom nica 1:41,0 15.— 16. H olický Josef, Severočeský 1:54,1
8 . H ennrlch Kurt, Chem ické závody Litvínov 1:41,1 L7. Tomáš M iloš, Západoslovenský 1:54,2
9. Uhlíř Arnošt, Dukla Liberec 1:41,7 18.— 19. V lček Jiří, Rudá hvězda 1:54,4

V Ý S L E D K Y  7



18.— 19. Soltys Antonín, Vých od osloven ský • 1:54,4 38. Pospíšil Jiří, M V Praha 162,23 184,40 70,30 416,93
20.— 21. Bužga Ondřej, Západočeský 1:54,5 39. Izák M irosl., Jihom oravský 131,16 176,40 113,24 420,80
20.— 21. Drápal F erd ., Rudá hvězda 1:54,5 10. Hank Jin d řich , V ých od očeský 148,52 203,40 80,40 432,32
22. K rajňák Vlád o, Východosloven ský 1:54,8 11. Slavíček  E ., V ých od očeský 81,66 54,16 300,10 435,92
23. Mitro A tila , Vých od osloven ský 1:54,9 12. Ognar Tasilo, Rudá hvězda 213,54 155,24 76,08 444,86
24. W olf Hort, Severočeský 1:55,2 13. Z ach arid es Lad., D. Liberec 134,82 206,82 106,10 447,72
25. Zajden Vlád o, Středoslovenský 1:55,3 14. Brocja Tadeáš, Rudá hvězda 266,86 165,92 78,96 511,74
26. Uhlíř Arnošt, Dukla Liberec 1:55,6 15. G lu tt A ntonín, Rudá hvězda 348,28 111,28 72,24 531,80
27. Cotiofán Jan, Středoslovenský 1:55,7 16. Tomáš M iloš, Západosloven. 171,14 345,52 50,08 560,74
28. Sirek Otto, Severočeský 1:55,9 47. Droppa Jan, Dukla 289,63 234,94 73,20 597,77
29. Štrk olec Vlád o, Středoslovenský 1:56,0
30. Skohotil F ran tišek, Severočeský ' 1:56,1
31. Kout E rich , Severočeský 1:56,6 Z E N Y :
32. —33. Čerm ák Jan, V ých od očeský 1:56,7
? i ' ^ 33‘ ~tFÍ+H1DJ 'aroslav’ Praha 1:56,7 slalo m: I. kolo II. kolo celkem
34. Kunstatd Petr, Východoslovenský 1:56,8 vteřiny vteřiny vtef,iny
35. Koznarek Ivo, Jihom oravsky 1:57,0
36. Sam ohel Jan, V ých od očeský 1:57,1 1. Rubešová Ja r., Sn Špin dl. M lýn 59,8 53,5 113,3
37. — 38. Novák Stáno, Středoslovenský 1:57,4 2. Fiedlerová I., Spartak Sm ržovka 60,9 55,6 116,5
3 7 .-3 8 . Scheib Jo sef, V ých od očeský 1:57,4 3. Slavíčk o vá  A ., Sn Šp in dl. M lýn 63,1 55,0 118,1
39. Preisler Josef, Dukla Liberec 1:57,5 4. M alá Eva, Spofa Praha 66,1 53,9 120,0
40. Kolda Vlád o, Jihom oravský 1:57,7 5. Kornelové A ., Kovostroj Děčín 65,2 55,5 120,7
41. Š in cl Jaroslav, M V Praha 1:57,9 6. W einerová V ., V ŽK G  V ítkovice 64,4 58,7 123,1
42. — 43. Herm an H ugo, Západoslovenský 1:58,2 7. Kučerová Ja n a , S lávia  Praha 66,5 57,0 123,5
42.— 43. Pospíšil Jiří, M V Praha 1:58,2 8. M ahrová H ana, ČKD Praha 70,0 55,4 125,4
44. Krasula Josef, Vých od osloven ský 1:58,4 9. Černocká M agda, Sn Šp in dl. M lýn 60,3 66,0 126,3
45. T rajtl H arry, Severom oravský 1:58,5 10. Živcová A nna, S lávia  Praha 76,4 53,1 129,5
46. Glutt A ntonín, Rudá hvězda 1:58,6 11. Palašová O lga , Dynamo Praha 69,6 60,4 130,0
47. Spára J., Středočeský 1:58,7 12. Janoušková J ., Lokom otiva Trutnov 70,3 60,6 130,3
48. Droppa Jan, Dukla Liberec 1:58,8 13. M erendová Květa, Sp. H radec K rál. 78,5 53,7 132,2
49. Adám ek M iroslav, Středočeský 1:58,9 14. M lčoch ové Iva, Rudá hvězda Brno 76,0 64,6 140,6
50. M lýnek Zdenek, Severom oravský 1:59,0 15. Kum barová Lída, Sp. Vsetín 79,6 65,5 145,1
5 1 . — 5 2 . Ognar Tasilo, Rudá hvězda 1:59,4 16. Trnková H ana, Slávia  Olom ouc 76,3 69,4 146,7

51.— 52. Sedláček Zdeno, Rudá hvězda 1:59,4 17. H ochm anová J., Slávia ÚRO Praha 83,7 66,5 150,2
53. H lavoň Igor, Jihom oravský 1:59,6 18. Žam pová O ., Tatran Tatr. Lom nice 69,4 83,9 153,3
54. Broda Tadeáš, Rudá hvězda 2:00,0 19. N ovotná Božena, Sp. Odolena Voda 143,0 57,7 200,7
55. Henk Jin dřich , V ých od očeský 2:00,3 20. N ová Ja n a , Spartak Plzeň 155,2 84,1 239,3

3/' RpU^  llvěztia v 'o i s Startovalo 21, d iskvalifikován a 1, závod dokončilo 20 závod-56. - 5 7 .  Jin k  V la st., MV Praha z .u i ,j
58. Slavíček  Hubert, V ých od očeský 2:01,8
59. M eduna Igor, Jihom oravský 2:02,4
60. M arterer V o jtěch , Jihom oravský 2:02,5 Obří slalom :
61 Špale Jam M V Praha 2:03,0
62’ Borša L ’severom oravský 2:03,5 Rubešová Ja roslava, Slovan Šp in dl. M lýn 1:42,8 m in.
63 Zach arid es Lad., Dukla Liberec 2:05,8 2. Kornelové A lena, Kovostroj Děčín 1:45,2 m in.
64 Pastierik Jaroslav V ých od očeský 2:07,2 3. Zam pová O lga , Tatran Tatranská Lom nica 1:46,4 min.
65’ Izák M iroslav, Jihom oravský 2:07,4 4. M erendová Květa, Spartaky H radec Králové 1:46,7 min.
66' Šrubař Břetislav, Severom oravský 2:07,9 5- Černocká M agda, Slovan  Špin dl. M lýn 1:47,1 min.
67 Šrubař Jan, Severom oravský 2:11,2 6. Fiedlerová Ilza, Spartak Sm ržovka 1:47,7 min.
68 Surový Ivan, Západoslovenský 2:29,0 7. Živcová A nn a, S lávia  Praha 1:48,6 min.

8. M alá Eva, Spofa Praha 1:49,3min.
9. W einerová Věra, V ŽK G  V ítkovice 1:49,6 min.

Trojboi: slalom  obří sjezd celkem  10. M ahrová H ana, ČKD Praha 1:51,4 min.
‘ slalom  11- Kučerová Jána, S lávia  Praha 1:53,9 min.

12. Novotná Božena, Spartak Odolena Voda 1:54,1 min.
1. Mohr Zbyněk, Dukla 0,0 0,0 15,99 15,99 13. Palašová O lga , Dynamo Praha 1:55,9 min.
2. K rajňák V I., Vých od osl. 7,08 4,20 53,20 64,48 14. M lčoch ové I., Rudá hvězda Brno 1:58,2 min.
3. Krasula Josef, Vých od oslov. 21,71 12,94 71,28 105,93 15. N ová Jana, Spartak Plzeň 2:01,9 min.
4. Uhlíř Arnošt, Dukla 28,20 25,22 57,30 110,72 16. Trnková H ana, Slávia  Olom ouc 2:04,0 m in.
5. Šp rin gl Zdeněk, Severočes. 40,13 64,16 21,12 125,41 17. Zacp álková Luiza, M V Praha 2:04,1 min.
6. Janda Jaroslav, Severočes. 66,32 65,24 0 131,56 18. Scheibová Lída, Vých od očeský kraj 2:05,9 m in.
7. Žam pa F ran t., Vých od oslov. 81,32 20,74 40,54 142,60 19. H ochm anová Jaňá, MV Praha 2:11,7 m in.
8. Novotný Jin d řich , Jihom orav. 58,92 52,48 44,32 155,72
9. Scheib Jo sef, V ých od očes. 45,20 45,00 66,30 156,50 Sjezd:

10. Kunstatd Petr, Vých od oslov. 60,40 56,96 63,30 180,66
11. Pittl Jaroslav, M V Praha 76,80 45,00 62,80 184,60 1- Živcová A nna, Slávia  Praha 1:31,4 m in.
12. Zajden Vlád o, Středoslov. 70,32 58,64 55,80 184,76 2. Janoušková J., Lokom otiva Trutnov 1:33,9 min.
13. T elgarský A lex., Středoslov. 81,32 84,24 25,64 191,20 3. Žam pová O lga, Tatran Tatranská Lom nica 1:34,6 m in.
14. Kožnárek Ivan, Jihom oravský 78,24 68,88 64,30 203,42 4. Kornelové A ., Kovostroj Děčín 1:36,2 min.
15. Mitro A tila , Vých od oslov. 52,90 97,40 53,72 204,02 5- M erendová Květa, Spartak Hradec Králové 1:36,8 min.
16. Škubal Radim , Severočes. 84,04 83,20 37,84 205,08 6. M alá Eva, Spofa Praha 1:40,6 m in.
17. C otiofán Jan, Středoslov. 57,44 90,40 57,80 205,64 7. Novotná Božena, Spartak Odolena Voda 1:40,8 m in.
18. Čerm ák Jan, Vých od oslov. 84,04 62,00 62,80 208,84 8. Kučerová Jana, Slávia  Praha ' 1:41,3 m in.
L9. N ovák Stáno, Středoslov. 88,12 63,22 66,30 217,64 9.—10. Černocká M agda, Slovan Špin dl. M lýn 1:42,8 min.
20. Slavíček H ., Vých od očes. 72,84 60,88 87,60 221,32 9.— 10. Palašová O lga , Dynamo Praha 1:42,8 m in.
21. Š in cl Jaroslav, M V Praha 81,66 80,60 68,80 231,06 11- G igalovová Iva, Rudá hvězda Brno 1:42,9 m in.
22. Kout E rich , Severočeský 81,66 100,40 62,30 244,36 12. M lčochové I., Rudá hvězda Brno 1:43,6 m in.
23. Bužga Ondřej, Západočeský 54,42 142,32 51,64 248,38 13. Šam alíková M ilena, Jihom oravský 1:44,9 min.
24. Meduna Igor, Jihom oravský 104,04 95,40 90,46 290,90 14.— 15. K rulišová V ., Středočeský 1:46,1 min.
25. Kolda Vlád o, Jihom oravský 142,64 92,40 67,80 302,84 14.— 15. Scheibová Lída, V ýchodočeský 1:46,1 min.
26. M lýnek Zdenek, Severom orav. 125,00 105,40 74,16 304,56 16. T rajtlová A ., Severočeský 1:46,3 m in.
27. Preisler Josef, Dukla Liberec 119,90 140,94 66,80 327,64 17.— 18. Kum bárová L ., Severom oravský 1:47,6 min.
28. Štrkolec Vlád o, Středosloven. 180,58 88,40 59,30 328,28 17.— 18. Živcová Jiřin a, Středočeský 1:47,6 m in.
29. Trajtl Harry, Severom orav. 208,74 64,70 71,76 345,20 1 9 . K ukačková Jana, M V Praha 1:50,6 m in.
30. Jiřík y ia stim il, MV Praha 112,10 155,24 85,20 352,54 21. Rubešová Jaroslava, Slovan Špin dl. M lýn 1:51,3 m in.
II'  e Eduard, D. Liberec 214,02 98,90 41,62 354,54 22 W einerová Věra, V ŽKV V ítkovice 1:52,1 min.
32. Šrubar Břetislav, Severom or. 169,79 75,92 115,44 361,15 ,,  ,  ,  ’ . , „  * , „ .
33. Příbram ský J ., M V Praha 69,24 247,10 46,96 363,30 23‘ Fiedlerova L > Spartak Sm ržovka 1:55,4 m m.
34. Herm an H ugo, Západosloven. 112,10 184,80 70,30 367,20 24- Hochm anová J ., MV Praha 1:56,0 min.
35. Horešovský B ohuši., RH 102,76 184,40 85,20 372,36 25. Chovanová M ., Západoslovenský 2:08,9 min.
36. Drápal Ferd. RH 257,97 69,02 51,64 377,63 26. Trnková H ana, Severom oravský 5:11,9 min.
37. Hlavoň Igor, Jihom orav. 118,70 212,14 77,04 407,88 27. Chytková S ., Jihom oravský 8:29,5 min,8 V Ý S L E D K Y



>=ll
m m  .  A  ,  &  ,  .!

*  t ■ *  t  ' # :v#»pífíí:- :v:7 . -> ( • •"?' : : V , í  #

- «  ' ’ “ -- ---------------  : ,  /  4 /

' |  ' : r  í . ......  f  S  f  Á  '
£  ~ , ' ^  £  i  /  á w  ■> ^  H  J L  .  ✓  4 i . L

• ' 7 . ' ¡ 8  9 10 11

:V,::::::í5í; ,r::,,:::: o , -;T-;r':ír • - ?:? ! ' ' '\ ™ :' ' '• Í ^ V r ,' '»  '' ......... |!

 ̂  ̂4  ^ 4   ̂  ̂  ̂ |

7 g 9 10 11

' ■ i  ; ; ....... :..............

<n̂  ž ^  ^  ^  ^

v  tila ce  byla o 10%  vyšší a srdečn í činnost o 7,9 až 10 úderů
I )  0  11 I  C  I )  E V T i n S í l P A  n I A  O  L  i j  rych lejší než při stejn ých  zkouškách na mořské hladině. Toto
j *  y  ^  [  [ J  r i f c l U L U U n  l l A  D L i I  vyšetřování bylo prováděno i ve Squaw  V a lle y . Plicní ven tilace

zůstávala na vysoké hladině, ale srdeční činnost se postupně  
f  / ,  «  H  ■  a  1 1  asi po týdenním  pobytu vrátila  k podmínkám typickým  mořské

11 r  W V Q f l I / V l H  l / V Q I l A l r l  hladině. Hem oglobinové a hem atokritové hodnoty byly zvýšeny
T L  V V O U B V  I  l í n  I  I  U  A  A U  n  asi o 3 % u dvou lyžařů, u třetího zůstávaly nezm ěněny. Tělesná

váha se nem ěnila více než obvykle. Ihned po závodě na 
Zpravodaj m ezinárodní lyžařské fed erace »FIS B U LLETIN « 3 0  km  byla srdeční čin n ost-vyšetřován a jako předtím  p ř ijn iž -

přináší v lednovém  čísle  z letošního roku velm i zajím avý sich výsk ách . Elektrokard iogram  byl norm ální ve všech pripa-
článek Per-O lof Astranda — lékaře, který konal pozorování dech. Na konci pobytu dostali všichni svedsti lyžaři infekci
s vrcholným i švédským i lyžaři-běžci. Závěry, ke kterým  došel, d ých a cích  cest.
jsou důležité n ejen pro lékaře, ale velm i zajím avé i pro orga- Během zim ních OH ve Squaw  V a lley v roce 1960 byla některá  
nizátory závodů a závodníky. Proto otiskujem e h lavn í m yšlen ky sledování opakována s podobnými výsledky jako v minulém
ijeho článku : roce. D ram atické bylo, ¡jak se někteří závodníci zhroutili během

Při prodloužené svalové práci je p racovn í energie získávána závodů. Per-Eric Larson nikdy neuspěl při závodě ve vysoké
aerobními procesy [tjj. takovým i procesy, jejich ž základem  je výšce a ani tentokrát se mu nedařilo. Ve Svédsku byl na 15
k yslík ). Při stejn ých  ostatních faktorech  (sněhové podm ínky, kilom etrů 1. nebo 2., ale ve Squaw  V a lley skončil jako 17.,
m azání lyží, technika) může běžec s nej vyšší aerobní kapacitou poražen Jernbergem  o dvě m inuty.
(tj. kapacita ¡jednotlivce přijm out kyslík) udržovat nej vyšší V m užské štafetě se J. Steffan son  zhroutil asi po 5 km  a 
rych lost. Ve sjezdu je situ ace poněkud odlišná, protože aerobní ztratil více než 3 m inuty. Je nutno zdůraznit, že Steffan son
procesy přispívají v menším rozsahu k výdeji energie. K apacita skončil v běhu na 15 km jako 7., pouze 45 vteřin za vítězem ,
kyslíkové spotřeby ije redukována, je-li vyvolána hypoxie (sní- Nem ěl žádnou In fe k ci a test na bicyklovém  ergometru byl před
žení m nožství kyslíku ve tkáních) jak o ve vysoké výšce. A kli- štafetovým  závodem  norm ální. Během zhroucení měl závrať,
m atizace na tuto hypoxii .způsobí zvýšení schopnosti přednášet bolesti h lavy, studené pocení, bušení srdce a ztrátu paměti
kyslík. Hodnoty získané na mořské hladině nebudou pravděpo- na pozdější čá st závodu. Po závodě iměl prudké bolesti hlavy
dobně nikd y dosaženy i přes úplnou a klim atizaci. Lidé akli- a byl velm i vyčerpán. V ysvětloval, že zotavování bylo delší než
m atizovaní na 1000 m m ají po jednom  m ěsíci aerobní kapa- obvykle. Den po závodě byla srdeční činnost při standardní
citu na 95 % a ve 2000 m na 85 % k hodnotě na mořské hle- práci o 7 úderů vyšší než obvykle. Nikdy předtím se mu něco
dině. Prudké vysta ven í hypoxii způsobuje u většiny lidí zvý- podobného nestalo. Steffa n so n  závodil o několik týdnů později
šení p licní ven tilace. a byl pravděpodobně úplně zotaven. Během OH 1960 podali

Zvýšené zatížení v ých o zích  tkání je  prokazatelné, pracuje-li závodníci z mnoha nebo snad ze všech zemí výkon hluboko
se těžce během  h ypoxických  ‘podm ínek. V zimě je vzduch p0d očekávaným  standardem .
studený a velm i suchý. M á -li být ve velké výšce větší obsah Autor se dom nívá, že isi m ůžeme gratulovat, že v šich n i běžci, 
vdechnutého vzduchu ohřát a nasycen vodní párou, je nápor kteřI se zú častnili OH ve Squaw  V a lle y , to přežili. Svůj člá-
na výstelku dýchacího ústrojí vyšší než na mořské hladině. nek uzavírá názorem , že je nesprávné vůči závodníkům  a může
N ení pochyby, že tyto podm ínky čin í lyžaře vním avějším i k ná- tQ zpúSobit vážné škody na zdraví, uspořádat závod ve velké
kaze. Přes očkování a ostatní opatření vyskytovala se infek čn í výgce. Zatím  nestanoví horní h ranici, ale je-li to možné, měli
onem ocnění ¡během olym piády ve Squaw  V alley dosti často byC hom se vyhnout výškám  nad 1000 až 1200 metrů nad mo-
stejně jako při závodech ve stejném  místě v iroce 1959. řem _ Pro záVOdy jako sjezd a skok není taková hranice nutná.

V roce 1959 byli sledováni tři švédští běžci před závody ve „
Squaw  V a lley  a při nich . Na bicyklovém  ergometru prováděli Dr- Z D E N E K  EL1AS,
určitou dávku v m ístnosti s nízkým  tlakem  vzduchu. Plicní ven- zdravotní komise USL,13



MÁME DOSTATEK ROZHODČÍCH?,T I  * *  a- w  * *  1 * ■  ma. Připravit závody, upravit tratěa můstky, přivázat slalomové prapor-Suchá čísla statistiky říkají, že má- hodčích na závodech různých druhů. ky, přeměřit můstek, upravit prostorné celkem 2012 lyžařských rozhod- Je možno konstatovat, že u některých ry startu a cíle — to vše udělá někdočích. Termínová listina ústřední ly- rozhodčích jsou ve značné oblibě jen jiný? A počítat výsledky, vydat je, lik-žařské sekce pro rok 1962 pak uvádí závody vrcholové (mistrovství a mezi- vidovat závod, to už také není jejichpočet 240 lyžařských závodů. Jedno- národníJ, zatímco závody veřejné a starost? Pravda, nejsou všichni tako-duchým propočtem je možno zjistit, přebory okresu či jednoty se těší ob- ví a naštěstí většina jich koná svéže na každý ze závodů uvedený v úst- libě již menší. Závody dorostu a mlá- rozhodcovské povinnosti svědomitě,řední termínové listině, připadne osm deže nejsou také vyhledávány tak, ja- To ale neznamená, že bychom mělirozhodčích. Tím by se každý rozhodčí ko závody dospělých. A soutěže ná- být uspokojeni a že bychom nemělizúčastnil jednoho závodu v sezóně. borové a SHM jako by pro mnohé ani poukázat na ony špatné stránky čin-Ovšem závodů u nás pořádaných není neexistovaly. nosti některých rozhodčích,jen 240, ale jistě dvakrát tolik, při- Před dvěma lety bylo na celostát- Všichni jsou dobrovolní pracovníci, počteme-li ještě závody náborové, pře- njm aktivu předsedů komisí rozhod- Ale jsou jedni, kteří jsou nezměrněbory jednot, SHM atd. A osm rozhod- gíCh krajských lyžařských sekcí roz- obětaví a ochotni kdykoliv cokolivčích pro závod, který vlastně by ne- hodnuto, že každý rozhodčí I. třídy udělat — odklízet sníh, upravovatměl bez asistence rozhodčích proběh- a ústřední se během sezóny zúčastní tratě, zapisovat pořadí či měřit časnout, je také málo. A tak možno kon- alespoň jednoho náborového závodu. — neboť to vše je při závodech tře-statovat, po různých početních rnachi- Tímto rozhodnutím chtěli jsme při- ba. A jsou druzí, kteří »svítí« v jejichnacích, že přî  počtu oněch 2012 roz- Spgt ke zvýšení úrovně náborových stínu. A nám jde o to, abychom vše-hodčích postačí,  ̂když každý se zúčast- iZávodů mládeže. Ovšem mnozí naši chny ty druhé přesvědčili o tom, žení 3 až 4 závodů v sezóně, aby všech- rozhodčí si je zřejmě k srdci příliš lyžování a celé naší tělovýchově vů-ny závody byly řádně rozhodčími ob- nevzali. Pravda, poslední zimy, až bec mnohem více prospějí ti první,sazeny.  ̂ na tu nejposlednější, nebyly lyžařům ti obětaví, kteří své osobní pohodlíTo jsou však jen pouhá statistická právě příznivé, ale pro náborový zá- věnují pro zdar našich soutěží dospě-zjištění a teoretické výpočty. Podívej- vod se sníh vždy najde. lých i mládeže bez rozdílu. Chceme,me se na situaci v rozhodčích trochu rnyhnřlří má organizovat a bvt aby všichni byli pracovníky obětavý-reálněji. V evidenci lyžařských roz- . A rozhodci ma organizovat a byt vzorem všem ostatnímhnrtřính icmi zahrnuti včirhni naši trp- iniciátorem orgamzatorske práce. mi„ a aay Dyu vzot. „ všem ostatnímbodcích jsou zahrnuti všichni naši tie Rn7iinfjří hnrrovat k nrári má lyžařským pracovníkům, zejmena paknéři a techničtí pracovníci stavitele Rozhodci ma huicovat k piaci, ma mjádeži která ie iednou vystřídá atratí vpiitplp můstků 1 kteří malí Dři propagovat souteze a ma stát v první ™ iaQezij. Kierd ]au,n°u v' r Qd/  trati, venteie mustKuj, Kteří mají pn «- • nřinravnií bude připravovat a řídit souteze mis-lyžařských závodech sve speciální po- rade tecí1’ Kteu Je připravuji. to nich a tak, jak se od nich naučí.slání. Pro toto se školí ve zvláštních Ale my mnohde vidíme, že rozhodčí A 0 mjádež jde nyní především.kursech, kde je vyžadována kvalifika- skutečně provozují svou činnost jence rozhodčího nejméně III. třídy. Tím »samoúčelně«. Přicházejí na závody IVO MATOUŠEK,se nám tedy původních 2012 pracov- až v poslední chvíli, aby převzali člen ústřední komise rozhodčích níků rozhodcovského cechu podstatně ztenčí. Ve III. třídě vykazujeme 1200 v
S S S S S K S  ŠKOLA TECHNICKÝCH PRACOVNÍKUpracují na jiném úseku lyžařské činnosti a mnohdy velmi intenzívně a zá- Sportovně technická komise ústřední lyžařské sekce ČSTV s plnou odpo- služně, ale jako rozhodčí nám jen plní vědností přistupuje k odstraňování dosavadních nedostatků, které se až dosud směrná čísla. A také mezi rozhodčími projevovaly v našich lyžařských soutěžích. Proto uspořádala v březnu v Har- II j i třídy najdeme takové pracov- rachově další školení pro velitele skokanských můstků a autory běžeckých niky. Stalo se jakousi módou lyoma- tratí.dění titulů a kvalifikace. Mnozí pra- Kurs, který byl v obsahu rozdělen na dvě části — běžeckou a skokanskou covníci se rádi věnčí přízvisky in- — a svým termínem bezprostředně v závěru navazoval na zahájení IX. meziná- struktora cvičitelů, trenéra trenérů, rodních lyžařských závodů v Harrachově, byl hlavně zaměřen na získání odbor- autora stavitelů či opačně stavitele nosti u běžecké části, na vyhledávání terénu pro tratě, jejich značení a úpravu, autorů a přirozeně i rozhodčího roz- v části skokanské byl obsah hlavně zaměřen na řádnou a bezpečnou úpravu hodčích. Pomáhají tak plnit číselný skokanských můstků. Obou částí kursů se zúčastnilo 18 frekventantů a je rozvoj pracovníků na straně jedné a opravdu škoda, že se řada přihlášených pracovníků z krajů do kursu ne- tenčí jejich řady na straně druhé. dostavila. Některé kraje možnosti ke zvýšení odborné kvalifikace svých dobro- Mnohdy pak ani sami nevědí, kam volných pracovníků nevyužily vůbec a přihlášky nepodaly, vlastně patří. Účastníci kursu byli převážně zkušenými pracovníky, mnozí bývalí závodníci,Tím ovšem nechci nijak říci, že roz- a proto již v začátku školení byl vytvořen dobrý a přátelský kolektiv, hodčí by se neměl zajímat o práci Termín, ve kterém kurs proběhl, se ukázal jako velmi vhodně zvolený techniků a trenérů a měl by provozo- i tím, že závěrem bezprostředně navazoval na zahájení mezinárodních závodů vat jen samoúčelné »rozhodování«, v Harrachově, kdy praktické výsledky školení obou částí kursu mohly být vždyť přece opak je pravdou. Chci je- prověřeny.nom poukázat na zhoubnost hromadě- Obsah školení kursu a jeho dvou částí byl zaměřen k získání odbornosti, ní funkcí »na nejvyšší úrovni«. nejdříve teoretické; na ty ihned navazovala prověrka znalosti teorie v pra-Ústřední komise rozhodčích kon- xi. U běžecké části kursu to byla práce s mapou v plném rozsahu — topo- troluje činnost ústředních rozhodčích grafie, úprava a vyhledávání tratě, zaměřování, výškové rozdíly, zakreslo- a rozhodčích I. třídy. A při této kon- vání do plánků apod. — u části skokanské stavba a projekce skokanských trole zjišťujeme, že mnoho našich roz- můstků, proměřování, stanovení norem, sklonů atd., jakož i v praktické části hodčích účastní’ se během sezóny jed- správná a bezpečná úprava můstku. Kromě odborných přednášek byly v kurse noho či dvou závodů, zatímco druzí zahrnuty i přednášky politické.jsou vpravdě »na roztrhání«. A tako- Na závěr kursu byly zkoušky. Všichni účastníci školení prokázali potřebné vá zjištění je jistě možno učinit i u roz- vědomosti. Je však nejvýše důležité pro další rozvoj čs. lyžování, aby všechny hodčích II. či III. třídy. Je tedy mnoho kraje plně využívaly k dobrovolné práci absolventů tohoto kursu pro zá- rozhodčích, kteří si svou skrovnou vody, přebory a soutěže, které pořádají, a hlavně pro další školení v nižších činností jen udržují kvalifikaci. orgánech, čímž lze aktiv dobrovolných technických pracovníků s odbornýmiK odhalení dalších nedostatků do- znalostmi rozšiřovat. jiRI FEIX,jdeme, když zkontrolujeme účast roz- ústřední sportovně technická komise14



letech zvyk — nešlo o předpis federace — že se při bo- 
I  1 T ji dovém vyhodnocování v každé jednotlivé disciplíně vy-

\ r  I  /^k ———  T T  dD  f k  t \ T  i  d^k cházelo z nejlepšího času dosaženého v příslušné disciplí-
J - J  V  V  i  V  O  k S  j  V  k J  nět přičemž bylo podmínkou, že závodník, z jehož času se

vycházelo, musel být hodnocen také v ostatních disciplí
nách sjezdového víceboje. Pokud závodník s nejlepším ča- 

Na podnět ústřední komise rozhodčích se vracíme sem v jedné disciplíně byl v jiné disciplíně víceboje
k článku A. Husáka Sjezdaři poprvé na Chopku, uveřejně- diskvalifikován nebo k některému z dalších závodů vlče
nému v červnovém čísle Lyžařství. boje nenastoupil, muselo bodové vyhodnocení příslušného

Z článku citujeme . . .  »Největším překvapením, dík vy- závodu být provedeno podle nejbližšího nejlepšího času
poctovým tabulkám, bylo třetí místo v kombinaci Jožky závodníka, který absolvoval celý sdružený závod a byl
Krasuly, který skončil ve sjezdu až na 44. místě. Možná, v něm vyhodnocen. Na rozdíl od této praxe prováděné
že by pořadí trojkombinace bylo zcela Jiné, kdyby se několik roků přešli v letošní zimě pořadatelé mezinárod-
i u nás použilo způsobu hodnocení podle pravidel FIS.« nich sjezdových závodů v alpské oblasti k novému způsobu
Autorova formulace není zcela přesná a mohla by u neza- bodového vyhodnocování sjezdových vícebojů, při kterém
svěceného čtenáře vzbudit dojem, že náš způsob vyhodno- vycházeli v každé disciplíně víceboje z času absolutního
cování sdružených sjezdových závodů je zásadně rozdílný vítěze bez ohledu na to, zda tento vítěz byl hodnocen ve
od vyhodnocování těchto závodů v alpských zemích podle všech disciplínách víceboje, jinými slovy zda sjezdový
směrnic FIS nebo dokonce že hodnocení sdruženého troj- víceboj dokončil či nikoliv. Na mistrovství CSSR na Chop-
boje na letošním mistrovství CSSR na Chopku bylo prove- ku bylo postupováno podle dosavadního postupu,
děno nesprávně. Pro objasnění situace proto uvádíme: Vysvětlivku je možno shrnout a uzavřít takto: M is tr o v -

V souvislosti s přijetím nového Mezinárodního soutěžní s k ý  s je z d o v ý  tr o jb o j n a  C h o p k u  b y l z r o z h o d n u tí p ře d se d -  
ho řádu (MSR) na kongresu FIS v Madridě byl přijat n ic tv a  ú stř e d n í s e k c e  v y h o d n o c e n  p o d le  n o v ý c h  ta b u le k
i návrh tabulkové komise FIS na vydání nových tabulek. F I S , přestože v letošní zimě u nás byly a dosud jsou v plat-
Tyto tabulky byly kongresem schváleny a v letošní sezó- nosti tabulky »staré«. Pořadatelé mezinárodních sjezdo-
ně byly na všech mezinárodních závodech jíž také použí- vých závodů v alpských zemích přešli v letošní zimě na
vány. U nás nebylo z technických důvodů možné se tabul- nový způsob bodového vyhodnocování sjezdových vícebojů.
kám FIS přizpůsobit■ — nové tabulky nebylo možné výtisk- Federace nemá námitek, neboť detailní způsob používání
nout — přesto však rozhodlo předsednictvo ústřední sekce, tabulek není federací předepsán. Nový způsob používání
že nových tabulek FIS bude u nás v roce 1961/62 použito tabulek FIS je nepochybně časově úspornější — důvod,
na všech mezinárodních závodech a zkusmo také jak na pro který patrně alpské země na něj přešly — věcně však
klasickém, tak na sjezdovém mistrovství CSSR. Tak se není mezi oběma způsoby žádného rozdílu. Jožka Krasula
také stalo a mistrovský sdružený sjezdový závod na Chop- při 44. umístění ve sjezdu by i podle nového způsobu bo
ku byl hodnocen podle nových tabulek FIS. dového vyhodnocení byl 3. až 4. v letošním mistrovském

Jak bylo dodatečně vysvětleno, nešlo autoru článku trojboji. ÚKR je v otázce používání nově vydaných tabu-
o tabulky, jak bylo nesprávně nebo nepřesně formulováno lek FIS v korespondenčním styku s předsedou tabulkové
v článku, spíše mu šlo o způsob jejich aplikace. Par. 141 komise FIS Hans Hartwagnerem. Zavedení nových výpoč-
nově platného MSR pojednávající o výpočtu výsledků tových tabulek u nás, a to pro závody všech stupňů, je
sjezdových závodů se na tabulky FIS pouze odvolává, způ- plánován pro závodní období 1962/63. Způsob jejich použí-
sob jejich detailního použití však nepředpisuje. Pokud pak vání bude podrobně popsán ve směrnicích, které vyjdou
jde o způsob používání tabulek FIS, ustálil se v minulých společně s tabulkami. OK

I H O D N O C E N I K V A L IT Y  Oba m ěřený páry byly 215 cm dlouhé. Co ukázaly jednotlivé

^  |  L I  I  |  STA TICKÝ  PRCH YB  LYŽI

D J  CJLm U U  V  T V - 11 L  T TLÍ (obr. I  lyže K S, obr. 2 AS)

M ěření bylo prováděno ina lyži podepřené v ohbí špice a 
M A R IA N  Z IG O , p r o m o v a n ý  in ž e n ý r  na patě. V  m ístě vázání byla postupně zatěžována 0 — 4,7 —
J A R O S L A V  B O G D Á L E K , o d b . a s . K V T  V U T  B rn o  10,6 — 14,3 — 21 — 25,1 kg. Místo zatížení je na obrázku vy

značeno šrafován ím . Z p rúh ybových  křivek obou m ěřených lyží 
vyp lývá:

V současné době je již zcela jasně prokázáno, že kvalita  
lyží p řím o ovlivňuje výkon závodníka, především  při závo- a) lyže jsou různě tvrdé (pružné);
dech ve sjezdu. A právě sjezdové lyže naší výroby zů stá vají KS sg hýbá rovnom ěrně po ceié d é lce , je schopna do-
bohužel daleko za prům ěrem  n ejlepsich  lyži zah ran ičn ích . Kva- / ^  přIm kové polohy (obr. 1 c, d). AS se pro-
h ta lyží b yla  a e dosud posuzována na základě zkušenosti zejméala v% špičce a p atě, střed je tvrdý, nepružný,
získan ých  závod n ík y při tréninku a zejm éna při závodech. P n  p^ to seJ .stfed  j že £ růhybu zúčastňuje jen velm i m álo.
tomto subjektivním  hodnocení se sam ozřejm é je d n o t liv é  ná- Go z téohto pyozna£ků ; yp iýva? Na rychlost lyží má rozho
z y  někdy i značné rozch ázejí. To je zcela přirozené, neboť d ující vU v plošný tlak mezi lyží a sněhem . Cím více se lyže
způsob Jízdy. a t í™  1 j p ° 7 ? d xVky v astnosti  ̂ y , sei u 1 zarývá do sněhu, tím větší odpor klade ve směru jízd y. Je-li
n o tlivych  závodníků liší. Zkušenosti také u kazu ji, že p y pj 0gn ý tlak rozložen stejnom ěrně po celé ploše skluznice, dosa-
na vla stn o sti lyží jsou velm i různorodé a tyto vlastnosti jsou ť 1 ‘
na sobě závislé a přím o se ovlivňu jí. Chcem e-li, aby lyže byla ^  j_
velm i rych lá, m usí se nutně snížit p ožadavky na otáčivost a / ' ■— ------------- W/Z/Á------ -̂------1—_ _ _ _ _ _
vedení stopy; u otáčivých  lyží zase nutně klesne je jich  rych- -------------- „ V//Á ------ ------ ------- —
lost. Proto konstrukce lyží, která by odpovídala všem požadav- « ------------------------------------------------
kům, je velm i obtížná. .t ' ' --------------- v///' —___

P raktické zku šenosti ukazují, (že zahraničn í lyže p řevyšují ------- 7 77/.7,_____________ _______ —  ^
lyže naší výroby zejm éna v rych losti a vedení stopy. Proč to- i  1 1  r
mu ták je, nebylo dosud objektivně dokázáno. R ych lost jistě w  obi_ t » 1
ovlivňuje le p ší kvalita skluznic a hran, ovšem stejnou a podle ______■ __________ a ' ' / / / ' -------
našeho názoru  d ůležitější úlohu hraje konstrukce lyží. N ej- < ------ ■ i‘" y^//í -------
větší nedostatek pociťujem e zejm éna u lyží sjezd ových, kde kva- -¿ g — "  _________________ r-7/xA.  ____ __________ —
lita nejvíce ovlivňuje výsled ek . Proto jsm e se pokusili o dbjeik- * —_____ ______________________ ---------------------------------——
tivní srovnání sjezd ových  lyží zn . Artis speciál (dále jen A S)  ̂ ^  yyyý. _____
a u nás n ejběžnějších  zahraničn ích  lyží zn. K ásstle (dále jen  ̂ \  ~Va/ / -------------- _ _ _ J ____^
K S) na základě těchto zkoušek: ----------------------------------- -

1. sta tick ý průhyb ly ž í, *
2. zm ěny reakce lyží v závislosti na zatížení,
3. ikimitání lyží. Obr. 1 a obr. 2. 15



huje celkově nízké úrovně. N en í-ll rozložen stejnom ěrně, dosa- takové 'lyži, je jíž průhyb se mění p ly n u le, je zn ačn á část ener- 
huje v m ístech n áh lého prohnutí lyže vysokých  hodnot a cel- gie nárazu  pohlcena lyží a jen čá st se p řen á ší na lyžaře. Tak-
kový plošný tlak 'bude pak větší než v prvním případě. Prů- to se ohová lyže při n ájezd u  na první nerovnost. Protože sně-
hybová křiivika KS tedy odpovídá požadavku stejnom ěrného ro-z- hová podložka nen í nikdy ideálně h lad ká, udržuje ise km itání 
ložení tlaku, průhybová křivka AS je značně nerovnom ěrná, ^lyže v různé intenzitě po dobu celé jízd y. Lyže se tedy do- 
celkový plošný tlak je  tedy daleko vyšší než u K S. Proto je AS 'stá v á  do pohybu, který je znázorněn na obr. 5. D osáhne-li k-mi- 
značně pom alejší než K S. Stejně tak i .značná m ěkkost špice tání velké rych lo sti, ztrácí schopnost ved ení stop y a jízda zá-
a paty AS vysvětluje její špatné vedení stopy ve velké rych- vodníka se stá vá  nejistou a  závodník m usí vyn a lo žit na udržení
losti a v nerovném  terénu. stability zbytečně mnoho energie.

Km itání lyže b ylo  m ěřeno pom ocí tenzom etrů na lep en ých  na  
2. Z M Ě N Y  R E A K C E  LYŽI V  Z Á V ISL O ST I N A  Z A T ÍŽ E N Í lyži. Na obr. 6 a 7 je znázorněno km itání středu při upevnění

špice a p a ty , na obr. 8 a  8 km itání špice, ly že  byla od vá- 
'Měření bylo provedeno tak, že jeden konec lyží byl na váze, zání po patu upevněna, 

druhý na pevné podložce, lyže b yla  zatěžována v m ístě vázán í. Při srovnání km itání špic AS (obr. 8) a K S (obr. 9) vidím e, 
V ýsled ky m ěření znázorňuje obr. č. 3. Na svislých  osách je za- že špice AS je schopna vyohylovat se méně od n eu tráln í po
kreslen rozdíl reakcí (tlaku] ve špici a patě lyže. Kladný rozdíl loh y; k la d e ted y velk ý odpor p ři nájezdu na terén ní nerov-
je ten, při kterém  je reakce na patě větší než ve špici. Na nosti. Spíce K S  je schop n a značného v y ch ý le n í od neutrální
vodorovné ose je  zakresleno zatížení lyže, při něm ž byly re- p olohy; zůstává tedy déle ve styku se sněhem , což zaručuje
akce m ěřeny. Rozdíly m ezi reakcí ve šp ici a patě způsobuje je jí stabilitu  a bezpečné vedení stopy.

Při porovnání km itání středu lyže (obr. 6] a KS (obr. 7) 
,  i j j  vidím e, že K S 'je celkově tvrdší než A S. Při zh odn ocení kmi-
1 qi K S tání špice i středu obou srovnávan ých  lyží je možno říci, že

< ....  KS při n ajetí na nerovnosti -daleko lépe p o h lcu je  n árazy a vede
q i _ _________________________________ ------------------  stopu než A S. To p o tvrzu jí 1 p rak tick é zkušenosti.

20 ts~* ' 1,0 ‘♦ i.Skj v  ,nagem článku jsm e rozebrali jen některé .možnosti objek-
j  * AS tivního hodnocení k v a lity  lyží. Uvědom ujem e si však , že ke

2 zlepšení k vality n a šich  lyží m ůže dojít jen na základě -daleko
všestran nějšího rozboru vla stn o stí, které ovlivňují kvalitu -lyží. 
Věřím e, že tento krátký příspěvek bude pobídkou pro naše ná- 

„ rodní p odn iky, které lyže v yrá bějí, aby se i tomuto problému
zodpovědně věnov-aly a nebyly spokojeny z-atím nedostatečnou  
kvalitou závodních lyží.

konstrukce lyže.,P-ata ije tvrd ší a blíže k zatížení, proto při m en
ším zatížení na ni připadá větší č á st z  -celkového zatížení než
na pružnější šp ici. Zvětšováním  zatížení se špice prohýbá, až .  _  _ _  —̂
d-ojde k rovnosti reakce ve  špici i patě. Dalším  zatěžováním  [ j  I L  C  I L
dojde k tomu, že 'reakce je větší ve špici než patě. Graf uka- Í X .  ! - ✓  J  L _  < J  I L _
zuje, že rovnost reakce u KS jýe při 42,5 kg, u AS při 24 kg, r
Jestliže předpokládám e, že tlak je stejnom ěrně rozdělen po celé w i ■ — '—r  A i->v A  I 0
skluznici při rovnosti reakcí ve špici a patě, pak je možno l “  r  C  J  /  P K  1 J  I *
vyp očítat, na jakém  sklonu  svahu je p ři daném zatížení lyže nej- I ~  I— « /  V I—✓  /  \  &—■ ■
rych lejší.

U KS je rovnost reakcí při za tížen í lyže 42,5 kg. Uvažujem e-li, SPORTOVNÍ KLASIFIKACÍ ZA ZVYŠOVÁNÍ ÚROVNĚ
že lyžař váží 90 kg, představu je 42,5 kg kolm ou složku s íly  na ZÁVODNÍHO LYŽOVÁNÍ
jednu lyži při -sk-lonu svahu 19 st. Rozložení sil a vztah , podle
kterého .jsme p očítali, je na obr. 4. Po dosazení do daného Letní měsíce jsOU VÍlOdnOU dobou k hodnocení Čin- 
vztahu dostávám e: , , , , o  . , « -  n - , , - i

Pt =  90 0 5 ros 19 st =  4? 5 w  n o s t l  lyžařských Oddílu 1 lyžařských sekci za uply-
’ s nule období. Zamysleme se nad tím, jak lyžařské

u a s  dochází k rovnosti rea k ci při za tížen í 2 4  kg, což odpoví- složky pomohly k rozvoji lyžování a jak lyžařské
aa SK io n u s v a ri u b/ sta> 5U • . v v  ̂  ̂ v • ví i , ✓  . «„ . x T, n ■ -......................... , souteze a závody přispěly ke sportovnímu mistrov-

Z uvedených výsledku je ja sn o , ze KS je p n  vaze lyžaře 90 kg f . 7 á v n fin ík r ]  TpdnÍTn 7  n p i l e n š í c h  n r o s t ř e d -
aiejryohlejsi na svahu 18 st. a A S  na 57 st. 50'. Při tom je n a s l ^ n  z a v o a n i K U . j e a n i m  Z l i e j i e p s i c í i  p i u s L i e u
jasné, že při sklonu 57 st. už konstrukce lyže ry ch lo st nemůže ků, který umožňuje hodnotit Úroveň výkonností a
ovlivnit, zatím  co na sklonu 18 s t. má vliv  rozhodující. kvalitu učebně výchovné práce cvičitelů a trenérů,

sportovních oddílů a sekcí, je počet platných a nově
k ------ - ---  ^  získaných výkonnostních tříd. Přesto jim stále není

\ věnována taková pozornost, jak si v dlouhodobém
y  ucebne výchovném procesu zasluhuji.

Význam výkonnostních tříd byl podtržen i v le-
/ ¿ r . ________ P‘G'C03* tošních mistrovských a přebornických soutěžích, pro

něž je předepsáno splnění limitu I. VT. Zásada přísné 
výběrovosti pro vrcholné soutěže bude zachována 

0br- 4- Obr. 5. i v příštím roce. Avšak nejde jen o první výkonnost
ní třídu, ale i o druhou a třetí i o výkonnostní třídy 

3. k m i t á n í  l y ž í  mládeže. Vždyť podmínka výkonnostních tříd bude
IM U  dva drahý m íře n i hodnotily statické vlastnosti lyži. v  roce rozšířena i na krajské přebory _

Při jízdě však vzn ik á  i km itání, které ovlivňuje vedení stopy Nyní, kdy závodnici se připravuji na pristi hlavni 
a stabilitu lyží. Při najíždění na terénní nerovn osti dostává se období, je zapotřebí, aby SÍ uvědomili, Že jS O U  povinní
lyže do určitého km itavého pohybu, který ovlivňuje rychlost skládat účty ze své činnosti a na základě dosaženého 
jízd y, velik ost nerovnosti -a pružnost lyže. Při jízdě na tvrdé , ,
lyži nebo na takové, na 'které se n á h le m ění je jí p růh yb, pro- výkonu v lyžaiských závodech zažádat O udělení vý
jev í se nájezd n-a nerovnost jako tvrdý náraz. Na měkké nebo konnostní třídy, která jím dává právo zúčastnit se

výběrových lyžařských závodů v příštím roce.
Obr. 6. obr. 8. Výkonnostní třídy uděluje:

I. výkonnostní třídu ústřední sekce lyžování,i (i n II. výkonnostní třídu a I. a II. výkonnostní třídu
i ílAAA/VWWWwwvv A Í\AÍ\/\/V\AAAAA mládeže — krajské sekce, yllIlljlílN" I M v \i ///. výkonnostní třídu — okresní sekce lyžování.

\  f\ F\ r y flfy ^ A A A A A / ^  Lhůta pro požádání o udělení výkonnostní třídy 
. riftAAt\/\AAAAAAA^A^^w ' \ \ \J \J \J v  v končí 31. října každého roku — neotálejte a požá-
uv''v \J dejte o udělení třídy již nyní.

F. TÁBORSKÝ
Obr. 7. Obr. 9. předseda ústř. sport, tech nické komise16



T )  T  T 7  T  7 T 7' T  T A  T T  T  T T A  ] \ T  T T ' svahovitost terénu je nejvýhodněljSí postřikovat ruční tlakovou
J y J j j  y  P j I j J r j  I \  p  Á stříkačkou o obsahu 20 1. Ještě před vlastní prací v terénu vy-

1  s tř ík á m e  je d n u  n á p lň  s tř ík a č k y  s v o d o u , ab y ch o m  z jis t i li ,  ja k á
^  je  je j í  k a p a c ita , to je s t  k o lik  ¡m2 se 'p o stříká jed n o u  n á p ln íT A n P T Z '  \ /  T )  T A  ] \ / r  /'"'v T T  T A T T  p o u žité  s tř ík a č k y . Z jiště n ý  p o čet m 2 n áso b ím e zv o le n o u  dáv-g j f \  I IV Y | I I yl I I j |  l i l i  kou h e rb ic id u  a p o d le toh o n a v á ž ím e  v y p o č íta n é  m n o ž stv í, pře-syp em e do lib o v o ln é  o d m ěrk y  ( s k le n ič k y , k e lím k u  ap o d .) a rys- V  >» V  kou p o zn am en ám e , k o lik  (herbicidu je  třeb a ro z p u stit  v jed n é

D Ď T  I i TA IA A V i n  náplni-i  T Y T  V J  T  T Y  I J L  V  I  i  P ostup  p o stř ik u  v  te ré n u  je  n á s le d u jíc í . ¡Jeden p ra co v n íks tř ík á , za tím co  d ru hý  p ře n á ší s tř ík a č k u  a u d r ž u je  ro vn o m ěrn ě 
*  s  t la k . D a lš í p o m o c n íc i se pak s ta r a jí  o d op ravu  v o d y . H e rb ic idW  1 TT1 T A  f  \  Y  / Y / "  T T  r í  1 p  A  r p j  z a p ra v u je m e  ta k , že ch o d ím e po v rs te v n ic i a s tř ík á m e  p o d leO  J  T i  f  i  I  /  \ _ T  V  T  T T  T  T Y r i L  T  JL  d é lk y  n á sa d c e  a ro z p ra šo v a č e  p ruh š iro k ý  1,5 až 2 m  (o b r. A ) .B u řeň  m u sí být před z a h á je n ím  p rá ce  s u c h á . P ři š íř i n a š ic h  s je z d o v e k  n ám  to tiž  p o s tř ík a n ý  p á s , n ež d ojd em e zp ě t, n eza- s c h n e , ta k že  m ám e p o d le  to h o , co je  m o k ré , k o n tro lu , kd e b y lo  T l í ? í  \ 7 A p r v  s tř ík á n o . V  š ir š íc h  s la lo m o v ý c h  lo u k á c h  p ři ce lo p lo šn é m  po-J i K l  V A L h i K  s tř ik u  je  dobré si te ré n  r o z d ě lit  na m e n ší p ra c o v n í p o le . S ta č írohy o z n a č it , z a p íc h a n ý m i v ětve m i an eb o je š tě  lé p e n ě k o lik a  s la lo m o v ý m i ty č e m i (ob r. C ) .

»i ■ _  „ k +í *- -u ~ 4. 4. . , A grión nep atří m ezi herbicidy, které jsou lidském u zdraví
N ejvíce  obtíži pri udržovaní bezpečnosti a ¡čistoty sjezdo- vvl(??pn* nphp~npřnp a]p nřpstn 1p nutné mři .práni zachovávat

vých tiratí způsobuje borůvka a m alin a. Trsy borůvčí stejně vyloženo nepezpecne, ale p re sto jje  nutné p n  prac zachovávat
- . . , ,  , , y . . „ L .  bezpečnostní p ředpisy. Ti, kteří provádějí postřik, musí byttak jako m aliní vytvářejí casto souvislý koberec, a ten ie nrici- , , f  ť  .  , ’ . , ,  1.„ „  * ’ -T J ť n oblečeni ve starý oděv, který je možno snadno vyp rat. Musínou, že se napadaný sníh nedostane az na zem. Na povrchu . . ,, - T ,  . . f  „ . .  , ~ ~ ~ , byt obuti do gum ových holinek a opatřeni gum ovým i ruka-

techto trsu pak vzn ik ají pro lyžaře velm i nebezpecne sněhově [ . b J L ,  na oči íM ožno ooužít i staré Ivžařské nenro-
p olštáře a na ja ře nebo ¡při oblevách v  zim ním  období ztrácejí vic,em i. a brýlem i na oci. (Možno použit instare lyžařské nepro

Dn^nv, - , , J mokave rukavice a k ochraně oci plné vyhovuji sjezdarsketato místa predcasne ¡sníh. Podobným nebezpečím  ise mohou . , ,  , „  , x, . , ,  ,__ J  , ‘ ,0+3t i tíir,t,T orT,„ i ,„  rs^ot ™  a + - . . . , + brýle.) Potřísněnou pokožku štaci opláchnout cistou vodou astát i husté nálety smrku. Casto musíme odstraňovat i ¡jednot- ’ , ~ ,  ť „  „  -•U J I „ ,  k i , - , po ukončeni prače umyt v teple vodě a m ýdlem . Zasazené ocilive vým lad ky listn áčů . N ežád oucí burén se dosud vysekávala ť v a ^rr___.„  . 1 .  , - se m usí ihned vym yt cistou vodou. Kdyby se dostal do okastarým i kosami. Tento způsob je nevýhodný, nebot se musí kaz- . ., , ,j  'v .  „  . „ i  j v 1 , } u ~ í ’ . práškový A g n o n , nutno po dokonalém  vym yti vodou ihned vy-dorocne opakovat, poněvadž stata burén vyroste v příštím tj, , .č , 1 1
vegetačním  období znovu, často ještě is větší intenzitou. V  les- hledat íeiKarske ose reni.n ic k é  p r a x i  se již  běžn ě a s ú sp ě ch e m  p o u žív á  k h u b en í bu- A g r ió n  v p le c h o v ý c h  k r a b ic íc h  o ob sah u  1 k g  n eb o  4 k g , p ří- řen ě c h e m ic k ý c h  lá te k  — h e r b ic id ů . C h e m ick ý m  o šetřen ím  je  p á d n ě v ážen ý  m ožn o k o u p it v  o k re sn ích  an eb o k r a js k ý c h  sk la -to tiž  m ožno na m n oho le t z n ič it  n e ž á d o u c í b u řeň  je d n o rá z o - d e ch  ze m ě d ě lsk é h o  zá so b o v á n í. C e n a pod le v e lik o sti b a le n í asivým  zá sa h e m . Proto je  ten to  způsob p r o ti m e c h a n ic k é m u  z á sa - 8 K čs z a  k g . V šu d e b u d e  p ra v d ě p o d o b n ě jp o lo ž k a  z a  n á k u p  her-hu e k o n o m ic k y  v ý h o d n ě jš í a u rč itě  se o sv ě d čí i při ú p rav ě b ic id u  p ře d sta v o v a t n e jv ě tš í v y d á n í, p o n ěv ad ž v ěřím , že  a s a n a c in a š ic h  s je z d o v ý c h  a s la lo m o v ý c h  tr a tí. p ro v ed o u  b r ig á d n ic k y  sam i ¡sjezd aři ve v la s tn ím  zá jm u . K  ce lo -Je  n u tn é si a le  u v ě d o m it, že v ě tš in a  b ě ž n ě  p o u ž ív a n ý c h  h er- p lo šn é a s a n a c i 1 ha za b u ře n ě n é  plochy^ je  třeb a na s je zd o v k ub ic id ů  n e z n ič í jen o m  n e ž á d o u c í b u ře ň , a le  i o sta tn í p ů d n í po- d o p ra v it a si 1000 1 vody a  ̂v la s tn í p o střik  trv á  dvěm a p ra co v-k ry v , a tím  m ůže být sn a d n o  zp ů so b e n a n ašem u  n á ro d n ím u  n ík ů m  32 h o d in . M ám e ovšem  m á lo  s je z d o v ý ch  tr a t í, kd e bu-h o sp o d á řstv í n e n a h ra d ite ln á  z trá ta  v ¡podobě zv ý šen é e ro ziv n í de n utn é a sa n o v a t v ě tš í p lo ch u  n e ž  1 h a ; v ětšin o u  se j ej^n áč in n o sti . Toto n e b e z p e č í .stoupá s n a d m o řsk o u  v ý šk o u , sk lo - o l ik v id a c i m ístn ě  ro z lo ž e n ý c h  trsů  a ,jen v ý jim e č n ě  v ě tš íc hn em  teré n u  a g e o lo g ic k ý m  p o d k la d e m . N a d  h o rn í h r a n ic í le sa  s o u v is lý c h  p lo ch  b o rů v e k  an ebo m a lin . V  b líz k o s ti s je zd o -už ro zh o d n ě n e sm í být ch e m ick ý  z á sa h  p ro v ád ě n  c e lo p lo šn ě . v ek  jso u  dn es tém ěř v šu d e p o sta ve n y  v le k y , ta k že  d op ra vaH u b e n í p ř ic h á z í ovšem  n e jč a s tě ji  v ú va h u  v n ad m o řsk é v ý šce  vody a p o m o cn é h o  m a te r iá lu  n em u sí být p ro b lém e m ,od 700 im n. m. do 1300 m n. m . S v a h o v ito st te ré n u  je  d a lš í P o s le d n í zim y v e lm i ch u d é n a sn íh  n u tí k  p ř e m ý š le n í, ja k  č in ite l , k te rý  o v liv ň u je  n e b e z p e č í se so u v á n í a od p lav  o v án í pů- p ro d lo u ž it d o b u , kdy se dá n a  n a š ic h  tr a tíc h  »n ap ln o « bez-d y. N a »¡padácích« ro vn ěž n e lze  a sa n o v a t c e lo p lo šn ě , a le  v pru- p e cn ě tré n o v a t. D o k o n a lá  ú p ra v a  p o v rch u  s je z d o v ý c h  tr a t í che-z íc h  v e d e n ý ch  po v rs te v n ic i (o b r. B ). I k d y ž  v ě tš in a  n a š ic h  m i Ckým  o šetřen ím  je  jed n o u  z m á la  m o žn ých  ce st a  je  třeb as je z d o v ý c h  a s la lo m o v ý c h  tr a t í b y la  v y jm u ta  z le sn ík y  obhospo- ^  p ln g Vy u žltd a to v a n é h o  k o m p lexu  ja k o  p ůda u rče n á  k trv a lé m u  o d le sn ě n í, je  n u tn é o ¡p lán ovan ém  ¡ch em ickém  zá sa h u  v č a s  v y ro zu m ět v e d o u cíh o  ¡p říslu šn éh o  le sn íh o  ¡závodu. Z á sa h  ije n utn o p ro v ést pod oh od ě a p o d le  p o k y n ů  šk o le n é h o  ¡p racov n íka pro p rá c i s h er- /b ic íd y .Z d o s a ž ite ln ý c h  h e rb ic id ů  ¡je n e jv ý h o d n ě jš í p ou žít A g r ió n . /(S o d n á  ¡sůl k y s e lin y  2 až 4 d ic h lo rfe n o x y o c to v é .)  Je  to sv ě tlý  ^k r y s ta lic k ý  p rá še k  sn a d n o  ro zp u stn ý  ve v o d ě. P a tř í do sku- /  /p in y  s e le k tiv n íc h  o r g a n ic k ý c h  ¡h erb ic id ů , ¡které to x ic k y  p ů sob íje n  ¡na ¡d v ou d ěložn í b u ře ň , v n ašem  ¡případě ted y  pou ze na bo- Z p ů sob y  o še tře n í /  /rů v k u , m a lin u  ¡a o s ta tn í ¡bylin y, z a tím co  b u ře ň  je d n o d ě lo ž n á  c e lo p lo šn é  zabuře.n ě- /  n .  /(tra v in y )  zů sta n e  ¡n ep oškozen á. Z a tra v n a tě n í s je z d o v ý c h  tr a t í  n g gá sti s je z d o v é  /  / řje  n aším  k o n e č n ý m  cíle m  a v y u ž it í  s e le k tiv n í s c h o p n o s ti A g r io - tratě  / /n u so u ča sn ě  p o d sta tn ě  s n iž u je  výše ¡zm íněné n e b e z p e č í p ů d n í I /ero ze , p o n ěv ad ž půda n e n í ¡ani d o ča sn ě  zb a v e n a  v e šk e ré h o  —p o k ry v u .¡Potřebná d á v k a  A g rio n u  na bo rů vk u  je  8 až 10 kg/ha, na a — norm ální nra-m a lin í 12 až 15 kg/h a.*  A by b y lo  d o sažen o  žá d o u c íh o  ú č in k u , .  „  . „p ; £íři t i  jje  ovšem  třeb a d o d ržet n ě k o lik  z á sa d . C0VIV  P ostu.pn P"  &  ^ 7 7 7 7 7J sjezdovky do 20 m¡Postřik m u sí se u s k u te č n it  v době, kd y  se n e ž á d o u c í ro stlin a  Kje ště  v y v íjí , p o n ěv ad ž v té době je  n e j c it l iv ě jš í . P ře d p o k lá d á - p / y y  y >n é v h o d n é  období ¡je v e  v y š š íc h  n a d m o řsk ý ch  v ý š k á c h  od dru- B — šrafované pru- 1 / / / / / / ,hé .p olovin y k v ě tn a  do ¡poloviny če rv n a . V  této  době na h o rá c h  hy se chem icky oše- Jb u řeň  je ště  n e k v e te , ta k že  tak é n e h ro z í n e b e zp e č í v če lá m . tří. Z bývající plocha JÚ č in e k  toh oto  h e rb ic id u  ,je n e jv y šš í ¡za te p lé h o  a m írn ě v lh k é h o  může být stříkána až /  _____________Ip o č a s í p ři te p lo tá c h  20 až 24° C , kd y  se v a d n u tí lis tů  p ro je v u je  po zpevnění okolní TI 1již  ¡po n ě k o lik a  h o d in á c h . Dobu k p o střik u  n u tn o  v o lit  ta k , aby půdy trávním  pokry- / — ------) \n e jm é n ě  24 ¡hodin po a p lik a c i n e p rše lo . V ítr  p ů so b í ¡n epřízn i- vem /  — »— J  \vě, z tě ž u je  ro vn o m ěrn é .zap ra v e n í h e rb ic id u . /  * -  \H e rb ic id  m u sí být za p ra v e n  ro vn o m ěrn ě p o  ce lé  p lo še . To se c __rozdělení na ^  /  1 \p ro v á d í buď p o p ra šo v á n ím , an eb o ¡postřikem . .Ste jn o m ěrn ě roz- p ra co v n í pole /  \p rá šit d á vk u  0,8 až 1,5 g na je d e n  čtv e r e č n í m etr je  i p ři p o - /  \u ž ití su c h ý c h  ro zřeď o v ačů  (p íse k , h lín a  a p od .) v e lm i o b tížn é . A ---------- 1— í_______ __________ _____ \Proto  ¡se ¡zap raven í běžn ě p ro v á d í p o střik e m . S o h led em  na /  I \

* D áv ky  Agrionu i chlorečňanu jsou proti údajům v literatuře f - ------------- L-----------!___________________ \ú m y sln ě  v y šš í. / • ---------------------- 17



- ------- " ■  A  k. I  A  j “^  A  v Zakopaném . I když E g g e r a Leodolter
B A . / \  i ^ í  i \  \ j  S \  budou starší, máme řadu dobrých ná-

Jj  __________________________________ stupců v m ladé generaci.
b r S tÍ&PS ^ ‘y$ S  Máj V závodě sdruženém  mimo Kostinge-

if i S  Hj^A Kanadskí lyžiari sa s plnou vážnosťou 13 máme další dva nadějné závodníky,
B y J H | B H  pripravujú na usporiadanie zim ných ^ ■ H aigenhausera a F. Scheriibela. Do
W K W E  t e .  > /  & U 8  olym pijských  hier 1968 a veria, že im roku, 1964 se mohou všichni zlepšit a
® S ř  a K a V  1  usporiadanie bude pririeknuté. zasáhnout do boje o m edaile.
■  V K fila  ___Na zasadnutí zjazdovej a slalom ovej . Y b ěžeckých  dís.?jp lín ach  máme jen
&  g fg B jf  ¿te stfr  ™  kom isie F IS  9. 2.1962 v Cham onix osobit- jednoho dobrého bezce — Andrea Janče.
BBfc B jB  <wBB§Í%1mÍ  ná d elegácia inform ovala o situ ácii samo- sí a,t,nl í S(?a slab si- ia k z e  budeme mít

zrejm e prevažne smerom k m ožnostiam  a ic ita  P ° tize se sestavením  dobré šta-
«  dobrého usporiadania zjazd ových  disci- e y  4 X 10 km. Verim e, ze se jeho forma
Wĵ ^ 9^sňBm BSS/S  1Iin Z0H  do olym pijských her zlep ší a že se již

_**- ^^^eáBBĚ^BBBBSSSt 1 příští zimu dostane mezi nejlepší Stře-
Zirnné olym pijské hry chcu usporiadat doevropany. V posledních letech  úroveň

v zimnom středisku B anff při C algary běhu byla u nás nízká, ale jdem e po-
v západnej časti Kanady. Sam otné m iesto stupně s výkonností nahoru. V žen ách

|TJ "T " zjazd ových  d iscip lín má byť vzdialené len máme jen jednu výkonnou závodn ici H
r  % -/ I A  I  ------ 15 m in. od olym pijskej dědiny. Trať pře Ludw ikovou a sestavení ženské štafety

zjazd žien a obrovský slalom  mužov je bude pro nás velkým  problémem  «

T O  JE M l  R! čLTẑ S L 11; S L S S  k0“  — ^ í iv,Ra'■  W  J  t  I T l  1 1% B zQH  v a lle y . kousku 8e Prosazuj v k lasi.= k e  disciplíny
Do úprav už b ílo  investované 340 tisíc ^  ®ž d° sad by 7 J a n  ® ^

J. A. G agarin , hrdina S S S R , letec kos- dolárov. Jeden výtah je postavený a d al- ¿ u czde příznivé a system atická™  prá*
m onaut a zaslou žilý  mistr sportu, řekl sie ava sa p n p ravu ju . ce a cej oročn j trénink, který se úspěšně
na 59 zasedání M O V : Zjnzdová trať pre mužov je vzd ialen á zavádí, přinesou jistě další zlepšení.

asi 35 min. od B an ffu  a je přístupná
w . po modernej štvortraťovej autostráde. V. PACL

Sport se stal nedílnou součásti života Tpať je dlhá 3 |km ,s výškovým rozdielom
m iliónů lidí na zem i. Pravě tak ja o g-j  ̂ m_ K ciefu vedie cesta a plánuje sa
literatu ra a film , divadlo a výtvarné ume- budovať ju až na start, a to už v roku
ni, zaujim a i sport v živote všeho lid- 1964. v cieli budú vybudované parkovištia N O R S K O
štva význam né m ísto. Jak vidět, stal se ,osobitné budovv nů §tarte. Ponri cieli 
sportovní term ín »rekord« obecným  po- zjazdovky ,vedie 9p(ijo va cí kábel cez ce-
jm e ™  lidi všech povolaní, lidi rozd ílných ^  Kanadu,  takže o dobré spojenie nebude M . lot - - ■ „ - , . .  . T A
politických presvedceni Let,-li raketa do núdza Ani s0 sne,bom nebudú trampoty, r konct letosm zrny uspořádali Norove
velkých nebeských dalek je-li tezena ako sIubujú organizatorii pretože za po- ^  Y Y f v o ^ ^ z f ^ Y  s ° utez »TrSnderkaru-
tuna uhlí nad pian je -h  dosazeno nove sled,ných rokov boli len ,jedny preteky ^ llen«; Ja n].dkyS1 ®ía.P°Yf b ^ e c k y  za-
I yse * P ° r*ovniho vy,kon“  -  t0 vse >sou odrieknuté, a to -  pre příliš vela sněhu ^ M p S l p r  f k n ,  S f ' t  dubY a
cm y člověka a (pro člověka. a zim u. Nie ani div, veď B an ff leží na 50° ^  M eraker ^  12 km, 25. dubna v Selbu

A každý bude se mnou jistě souhla- severnej šířky vo výške 1450 m nad 27 , k. ’ 26' R̂ daI®, ° Y P,d a U  „ „ 9 ,kl? ’
sit, že lidé, nechť žijí kdekoliv na naší morom. 27' d H v Rm dalu -  9 km a 28. dub-
planetě, pokud se ch tějí oddat n áru ži- p . . T . , h + . +j T . n a . v „ snsviku 9̂  km. H odnotilo se
vostpm boie nak ipn vp sDnrtu a rhtěií- Pokiaf ide o ubytovanie, ¿atial je um ístěni na prvých sesti m ístech podle 
li boj v id ě t,’ pak jen na sportovních hříš- £  ® ^ fe , al0Žad ^ ' f n r i d ^ P n í  Ka olym pijského bodování. Celkově zvítězi-
tírh samnzřpimě s p  smírhem  nd srdce 0 b ' Ak by k Z0H  b P ^ d elen e Ka- li: 1. A. Tiainen (F i ) s 25 body, 2. R. 
a s jasným  pohledem -  to ie“ o co sport n a d e ’ sIubuj ú k a Pa citu podstatné rozsi- Hjerm stad (Nor.) s 22 body, 3. H. Gro-
ělověku^dává to je to, co sp riť Q ď,algie navé m oderné hotely. ningen (Nor.) se 14 body, 4. A. Ronn-

-Mr- lund (Š v .) , s 13 body, 5. M. Lundem o
(N or.) s 11 body a 6. R. Persson (Šv.)

r e n ^  "Fran^ouzi Jistě ' se ¿ o u č Í ^ a se m
z letošní zim y a pokusí se vyladit vinářům  na několik otázek, z čehož vyjí-

Olym pijském u výboru patří dík a ch vála v ^ n n s ^ r u c k u 3^  tJ ‘ P n  “ S e m  mu byli jeho oddíloví kam ará-
za podporu kterou rozvoji sportu posky- soute ch : octran n - trón .nV di M artin Lundstrom  a Gunnar Karlsson,
tuje. Pral bych si, aby toto zasedaní N yn í j e  rozhodující všestranný trénink nejvíce ovgem M ora. N isse . Na otázku,
v Moskvě se stalo důležitým  m ezníkem sm ěrující nejen ke zvýšeni a vy- kdJQ na n kd udélal ne]větší dojem,
v dalším  rozvoji sportovních vztahu p n  stupňovaní rych losti a rych losti ve odpovídá; >>Nejvíce na mne zapůsobil Fin
zesilene roli sportu v boji za mír. £ytr lalos^ti ale také ke zlepšení p sych ic- M antyranta v Rovaniemi při závodě na

a iL „o  kych vlastnosti, jako je koncentrace a ir- i n- j u - u  ,
A verte mi, ze p n  svých  cestách po J  rpakrp D ávkování v létě musí bvt 15 km ’ Pr? dbehl mne a proste mi utekl 

světě, na cestách  vzd álených  i b lízkých , y ' . : . .  y ve stopě. Šlo o těžkou trať a neměl ani
do různých zem í a států, při setkání takove- a>by zavodni form a neustále stou- dobře nam azáno. Bylo to neuvěřitelné a
s lidmi rozličného věku, jsem  viděl a cí- pa a u a y se nespo re ovava a.« nemohu do d nešníh o“ dne pochopit, jak
til sílu, s n íž jsou spjaty nejlepší id eály Jaké jsou naděje v k la sick ých  disci- m ohl vyvinout tu fantastickou  rychlost.«
lidstva — mír, p řátelství, duševní a fy - p lín á ch ? Ronnlund trénuje po celý rok, v létě
zická dokonalost člověka. Tato síla  je »Ve skocích  bychom  ch těli na dom ácí zpravidla 4 dny, na podzim 5 dnů v tý-
také sport. půdě dosáhnout to, co se nepodařilo dnu. Po každé běhá tratě 15—40 km dlou-18



In' i' i i ii.it i ii i jen o nedělích. Cvičí y  , "5:; \
s činkam i i napínacím i péry. Na lyžích ^ { | 0 B  •'J S P >**# -h& J
běhá od napadnutí prvního sně lni dému; 4 B B l '■? ^
zpravidla 30 km. Začíná mírně a po třech ™ I  $ .$  ^  f l j P
týdnech bývá fy zick y  natolik připraven, W f ' f ' $*gir - " '—j
že může přejít k rychlostním u tréninku; jfc*" ~ ^  ' ,  •* *-
pak se stává, že běži jen 15 km, ovšem : Is* .-•
ve velmi ostrém tempu.  ̂ > s  V> * MžMĚ&í'

y  * \ '%&j^PSk8|& :•>,.<■ ....
Švédsky lyžařský m ěsíčník uveřejnil j.^.,.

zajím avou statistiku Je to přehled ^®Bk 9 B 8
na závodech n ejlep iích  švédských běžců &g|t|L ^  "-•■ ■  v ^  '

K onn l..... . Sixtena Jcrnberga ® B^|Jf|£& ' 3SM H k  . $ K ^ 3 H
Několik poznatků: A. Rómi lund • .* M i L j B Í I

zú častnil v zimě 1961—1902 do 28. dub- Jízáš-,.
n.i 47 závodů. V těchto závodech uběhl M j j W K f ' '  .'íl^ ^ M bM B
953 km, 23kr.it zvítězil. 13krát byl na

.......... N ...........  SM Ě
um ístění: jednou na 9. a jednou na 12. j §< " i j? * Htjjppfff
místě. Termíny prvých závodů (v závorce yv/' jj f  mgĚĚĚ"' '' jaBHjp^asra W i  g  J s f í S l
délka tra ti): 4. 11. 1961 (6 km ), 17. 12. ?* I !  i  ̂ ^^m E W M Í m í  i  l i l i i f f P ' l
(18 km ), 27. 12. (15 km ); před mistrov- " ' f W H
sivím  ■ -'. i čta : 23. i (13 km | 28. i f  8 h « f  y m UBBN m š  8  U l É p 8 p i | =
|3U kru). 3U. 1 (15 km). 1. 2. (3krát 10 A*7:f ¡ ¡ S E P  J B  K | .  fM Ě$  3 1 ;  ■
kilometrii , 3 2. (50 km). 7 2. (15 km). ¿0$$MĚíS& ^ H ^ H bH ek f f S B  M É k . i
9. (lil km) další závod 18. na m H P '-’*'w SĚ  jiig||ffl ^ M E B i
m istrovství světa. Poslední závody 23. 4. MMĚFl - I H  j a l  W f ^ BIfflSfe ' WĚĚĚ:MĚĚĚĚWm
i (8 4 (9 i i p  n y  W E k  b b i  i « r  ^ 8 i 3 H ? i 3 r e *
27. 4. (9 km) a 28. 4. (9 km). Převážnou J  WSĚ* , , S H ř w  *  Š B f MFŘ* WĚ$mí
část závodů absolvoval doma ve Sved- ■ cjjjf- - mfjr  -4 f * fj|V  ^ZĚBĚÍ.'m ír . - " |§ p l l l l
sku. V zimě 1960— 1961 absolvoval 35 zá- %Ě£§Ě. 1 1 ^ * , ' -,llpreÍfc~>2> * '-~<~I1J|111
vodu, z toho 21 vyh rál. c ^ - A - s : L . ;>>" î ^ w

S. Jernberg se zú častn il do 24. 4. tohoto ^
roku 35 závodů, z toho 11 vyhrál a 8krát 

__ byl na druhém nebo třetím m ístě. N ej-
“ horší výsled k y: 2krát na 7. místě a jed- ____ _____ . Jrin , . , .  , x , . „ x „ „ ,

nou na 10. m ístě. V soutěžích uběhl 816 T O R  L¥ « V  dosáhl: v této zimě zejména ve skoku a v běhu zen radu vy;
kilom etrů. V zimě 1960-1961 měl 38 zá- " f 11 lk a jíc íc h  mezinárodních výsledku Základem uspěchu je celoroční trénink 
vodu, z toho 11 vyh rál, a v zimě 1 9 5 9 - a dobra prače trenéru Na obrázku vidíme že v létě je věnovaná velká pozornost
1960 měl 35 závodů a zvítězil v 19. Roz- napodobivým cvičením bez holi i s holemi. Snímek je z tréninku dorostenců Dynama 
ložení soutěží je podobné jako u Rónn- ingent za 
lunda. Závodění za h á jil o něco později
26. 12. 1961 (21 km ), 30. 12. absolvoval „  „  . .. . .  . . .  .
17 km a 1 1 1962 18 km V nasi zemi Patri lyžovaní stale jeste přechod ve vysi 2225 m, dale je sjezd a

V elký počet závodů během jedné zim y k m ladým  sportům  Proto i do Zakopa- po něm následuje výstup 265 m do výše
absolvují i další vyn ik ající severští běž- neh„° p m e  se p řijeli u d t . N ejlep si .sou 1911 m a opět sjezd následovaný vystu-
ci Tato skutečnost by měla vést k roz- sovetske závodnice, ktere mi p řipadají pem 230 m do vyse 2092 m a odtud sjezd
boru situ ace ú časti našich  reprezentan- jak tan ečn ice na lyžích . M ají výbornou do obce B aracco (884 m n. m.) nebo N o 
tu na soutěžích  Zdá se, že začínám e techniku a jsou fyzick y i fu nkcion áln ě reo (662 m n. m .J. Dosud nejlepsi dosa-
pozdě závodit, ale hlavně nevyužívám e zdatné. Pak bych zařadil za nimi Finky, zeny cas byl 2:18,42 hod.
druhou polovinu března a duben, kdy ta- kterým  chybí jen více fyzick é zdatnosti,
ké bývají p říznivé sněhové podm ínky. ■ Sved ky jsou fy zick y  dobré, ale jejich

technika ma jeste m ezery. ~  11 «
Z mužů se mi nejvíce zam louvá Jern 

berg. Má ohromnou sílu, houževnatost a
D l  D l  U  W  D Q I ^ n  dokonalou techniku. Roste od závodů 5 |B h
D w  L l  i A I V O I V V /  k závodům . Jeho výkony jsou výsledkem  .^ ř g p n ^ r a e i r a t l l l n l ________
-----------------------------------------------------  celoročního tréninku. Snese velkou ná- —  ~vřp^.

mahu a při stoupání je taktický a ener- :0^ H w l  I I '•
N ení to tak dávno, kdy na světových g ick ý . Fin M antyranta je podobný typ g j P ¿sSí Bfim  ; I I

soutěžích se jm éno bu lharských  lyžařů běžce. Při svém m ládí má před sebou ' Jll i
vůbec neobjevovalo. V Zakopaném  jejich  velké m ožnosti. Sovětským  běžcům  chybí BsSi2S & r& $ á Ě  I I I
Jména byla ve všech startovních^ listi- speciáln í rychlost. Překvapení m istrov- m jH H H j ; lili J i
n ách . O tom, jak se rozvíjj ^lyžařsky s tví světa — De Florián — má výbornou •_____ !|||______|f|I
sport v B ulharsku, nám pověděl trenér tech niku , vyhrál také pohár K urikala, | | S ® S B H | f l K i 2 L - 5 5 E 0 8  H aBBBnB|g8N||
národního družstva Stanoj Stanojev. podobně jako naše Stojevová. 18ss3W B jw | j~‘ ' 1

m ěli m ožnost jezdit na sněhu před mis- dobrou celoroční přípravou. Zejm éna že- • I ~jYff£sS!
trovstvím  světa jen jeden m ěsíc. A pře- ny jdou nahoru. U polských  lyžařů ne- ! 7 ■ ••■ ■ trp 3
ce naše největší chlouba Krestana Sto- byly takové výsledky, protože nem ají ' ' .V . .__
jevová získala cenné um ístění. Je jí tepr- ještě dokonalou techniku. ~=~r-:-22lA...............*.l------
ve 20 let a lyžuje 4 roky. Je to talen t. Má Očekával jsem , že českosloven ští lyža- 
bohatý fy zick ý  fond, kterého dosahuje f j  dosáhnou lep ších  výsledků. Rozhodně
celoročním  tréninkem : lehkou atletikou , m ěli lepší podm ínky v přípravě než naši Z n i č e n ý  b y t  D O i n Ů Ž e  o b l l O V Í t
gym n astikou , plaváním , veslováním  i ká- bulharští závodn íci.« dP

S S T  pobl'S S i T Í  "turecký^ch «  s d r U Ž e " é  P O j i S t ě n í  d o m á c n o s t i .

^«TřXíirSSs^wřrSrss i t á l i e  Zahrnuie 1 náhrady škod z krá-
vloupáním a loupeže, z krá-

světa mala pět startO na lyžích . Bohužel 1 ~ K  1 H ě t s k v c l l  k n č á r lc ň
v žen ách nemáme zálohu. Máme několik V  letošním  roce se konal X. ročník za- KU1 d u e i S K ) L l l  K O C d rK U .
dorostenek, ale ty jsou zatím  ještě slabé. jím avého m ezinárodního závodu o Pohár P n d r fih n n c r i  crl^ lí L-nvr)'

U mužů máme zálohy, ale výkony ješ- »M ettolo C astellin o«, byl vypsán v kate- r u u r o u n o s u  S O e il K clZ a y n S S
tě nejsou tak význam né. Věřím e, že te- goriích  2členných hlídek — vojenských • i . , .
prve přijdou. K nadějím  patří Boris — pro závodníky b yd lící ve výši nad 600 ín S p e K t O T S t.
O čuškin, který umí dobře střílet a spe- metrů a pro závodníky b yd lící ve výši pod
cializu je se na biathlon. Štefan  Hitkov 600 m. Jedná se o běh na 30 km z Certo-
je naše druhá naděje. V ýrazn ější úspě- sa di Pessio (859 m n. m.) přes několik
chy mohou oba dosáhnout až na olym - horskýoh přechodů. Nejprve se od startu K»® S k 'I  ¡g 111 IW s S | l i ji lk W '™
p ijských  hrách 1964. musí překonat výškový rozdíl 1366 m na 19



nané práce. V ýchodn í svah Žabího ožil — o  CEN U  PECE POD SN Ě ŽK O U

¿ ^
21. ledna naší om ladinou, ožil našim i ■
sjezd a ři, k teří se nedali odradit vytrvá- V ¡březnu se jel v Peci pod Sněžkou 
lým  deštěm  a sp o lečn ě  s občany H erlí- dnes již tradiční závod žactva a mladši-

k o vic  a č in o v n ík y  závodu vytvořili pro- ho dorostu v obřím slalomu za účasti
středí přím o prodchnuté elánem  a nádše- 140 závodníků Východočeského, Středo-
ním . Dvě stě šed esát startu jících  závod- českého a Severočeského kraje. Na tra-
níků a závodnic vzdalo první poctu Zden- ti dlouhé 1000 metrů s výškovým roz-
kovi P elcovi a dali tak základ závodu, dílem 280 metrů bylo vytyčeno 30 'kon-
k terý  bude každoročně na jeho p očest trolních bran. Trať byla výborně uprave-
pořádán. na, takže i poslední závodníci jeli na

naprosto regulérní trati. Výrazně se opět 
_  _  projevila dobrá celoroční příprava druž-

I
PTMTTT _  PTÁM V 5 w  ■  Ř EK LI NÁM  V  O L E SN IC I štva žáků a žákyň z Pece pod Sněžkou,
ť L J M lL l  ťL A JM  V S A K  vedeného obětavým pracovníkem s mlá-N E SPL N IL I Sport se nám zde daří, zvláště u mlá- deží s. Vořechovským, kteří získali vše-

d eže. I  když jsm e v dosti zapadlém  kou- chna první místa.
Komise základního lyžování při kraj- tu republiky a dalo by se říc i, že tu m ů- Závodu se zúčastnili pro mimořádné

ské sekci lyžování v Č. Budějovicích hod- žem e k lid n ě  spát, protože nás n ikdo ne- schopnosti i tři šestiletí závodníci z pří-
notila plnění odznaku »Lyžař ČSSR« ve vid í, je  tomu právě naopak. Jsm e v e l-  pravného družstva Slovanu Pec pod
svém kraji. Celostátním aktivem byl dán kým i vyznavači fotbalovéh o m íče v létě  Sněžkou, a to Zbyněk Vořechovský, Ivan
Jihočeskému kraji úkol — splnit celkem a lyží v zim ě. Sochor a Alena Uhrová. Je pozoruhodné,
4500 odznaků »Lyžař ČSSR«. Tento úkol A ty ly ž e ?  To víte , jsm e v horách a jsou  že závodníci ze Slovanu Pec pod Sněž-
byl téměř splněn a snad mohl být i pře- tady pro tento sport velm i příznivé pod- kou dosahovali časů lepších než jejich
krocen, kdyby i v Písku a Strakonicích m in ky . Je  pravda, že m ládež podniká v ý -  starší soupeři,
splnili směrná čísla. le ty  na ly ž ích , a to velm i často . D osp ělí Technické výsledky:

Nejlepšího výsledku dosáhli v Č. Budě- však již méně. Máme možnost jezdit pří- _ y _ y'
jovicích, kde ze stanovených 655 odzna- mo zde, v Olešnici. Tady jsou však teré- Žákyně m ladší: 1. Vlasta Uhrová, 2.—3. 
ků bylo splněno 1322 odznaků »Lyžař ny více běžecké než sjezdařské. Děti mi- Ivana Šormová, Alena Glasrová (všechny
ČSSR«. Dobře pracovali i v Č. Krumlově, lají rychlost a odvahu, proto tu máme Sn Pec]. Žákyně starší: 1. ¡Milka Kubíko-
kde splnili z 220 stanovených 560 odzna- více sjezdařů. Z toho důvodu jezdíme na va, 2. Hana Luczková (obě Sn Pec), 3. Há
ků. Celkem bylo získáno v Jihočeském Deštnou, kde jsou pro sjezdařské discip- na Jarolímková (Jiskra Dvůr Králové). Žá-
kraji 4417 odznaků. Snahou'komise zá- líny mnohem lepší podmínky. Je tam c* m ladší: 1. Miloslav Sochor, 2. Ivan
kladního lyžování bylo získati další cvi- pěkná sjezdovka i pěkná lanovka. Zde, Hofman (oba Sn Pec), 3. Josef Sobek
čitele. I zde bylo dosaženo dobrých vý- v Olešnici, by také bylo vybudování la- (Jiskra ML Buky). Ž áci starší: 1. Pavel
sledků. Dík letošní dobré sněhové sezó- novky možné, a to na Vrchmezí. Bohužel Hofman (Sn Pec), 2. Jiří Zábojník (Jiskra
ně vyškolili ve dnech 9. až 12. 3. na Ku- není pro toto pochopení, hlavně ze stra- Ml. Buky), 3.—4. Karel Haas (Sn Pec) a
bově Huti 25 frekventantů, z nichž 19 ny MNV. Vždyt při školské a kulturní ko- Robert Votický (Slávia Žižkov ÚRO). Do-
složilo zkoušky výborně. misi nebyla vytvořena komise pro sport rostenky m l.: 1.—2. Jaroslava Bubeníkově

V současné době pracuje aktivně v Ji- a tělovýchovu, přestože máme se škol- a 'Naďa Dintrová (obě Sokol J. Lázně),
hočeském kraji 90 cvičitelů základního ní mládeží tak pěkné výsledky. 3. Saša Schnellerová (Lok. Trutnov). Do-
lyžování, z nichž bylo 19 vyškoleno le- Zájem o lyžování je u mládeže veliký  rostenci m l.: 1. Václav Macháček (Jiskra
tos. Jihočeši však nemohou být s tímto I. kola SHM se v loňském roce zúčastnilo M.L ®uky)> 2- Jaroslav Vácha (Sokol J.
číslem spokojeni, neboť stále vzrůstající 80% žáků školy. III. kola 30 žáků, kteří Lazně), 3. Luděk Brát (Sn Pec), 
zájem o lyžování mezi naší mládeží bude se všichni umístili na předních místech 
vyžadovat školit další cvičitele, aby i ly- Máme také řadu nositelů odznaku Lyža- ■  LYŽOVÁNÍ
žování pomohlo realizovat v době své ře CSSR. n  tvta ir v c n iz v m i cizriT á p tt
zimní sezóny »jednu hodinu tělovýchovy Nemusíete si ™  V Y S U K 1 L H  b K U L A L H
mládeže denně« nemyslete si vsak, ze se zameru]eme

pouze na ly žařin u . Kdo chce v zim ě je z -  je sportem, kterému se věnuje hodně 
« d ít, m usí se  p octivě připravovat c e lý  rok. péče a který má širokou základnu. Na

|  íT |  I V šich n i lyžaři p lavou . S p ln ili p odm ínky  ZVK — zimních výcvikových kursech— té-I * P la vec Č S S R . N o sitelů  odznaku zdatnos- měř každý posluchač prodělá základní
e !» *  ti je  o něco  m éně, celkem  35, ale není výcvik. Ti, kteří se chtějí věnovat tomuto

■  1 lf/1 MM tD neí fl0J'^í> kd yž si uvědom ím e , že na sportu, mohou dále cvičit a trénovatI  ||lr* B C L C E  šk o le  máme 46 žáků 6. až 9. ro čn ík ů . Tu- v oddílech lyžování, které jsou vedeny
- Lě  JJrfpti& L b to zimu se  žáci zú častn ili všech  ly ža ř- odborníky — asistenty tělesné výchovy.

sk ý c h  d is c ip lín , které byly v SH M  pořá- Od roku 1957, kdy ministerstvo školství
^a n y. uskutečnilo první přebory vysokých škol

_ _ v lyžování na vysokých školách, získalo na
V lednu letošn íh o  roku se u sk u tečn il I . _  kvalitě. Kursy jsou ukončovány závody

ročn ík  k la sifik a čn íh o  závodu v obřím sla- ■  K D YŽ N EP R ŠÍ, v běhu a ve slalomu v rámci závodů*2 horské kvety Zdenka  P elce« . gj A LE SP O Ň  K A PF SHM. Nejlepší postupují do přeboru ško-
ceruna 1962 to b yl rok , co nas ly, který na některých vysokých ško"-

Z d en ek  P e le ,^ u čite l ve V rchlabí, navždy  Tělesná vvchnva ,n nrt - lách má vysokou úroveň. Přeboru Kar-
op u stil. Z d en ek  P ele  b y l d lou h oletým  tre- ¿ e esna vychová a sport stale více pro- lo university se například zúčastní řa-
nérem  I. tu d y  v ly žo vá n i, členem  a in- njkaji do našich závodu. Národní podnik da závodníků I. výkonnostní třídy z ně-
struktorem  H orské slu ž b y , b ývalým  čle- Naradí, který pořádal Sportovní hry, kolika škol.
n e m , s} á tního reprezentačního družstva  umístil finále lyžařské soutěže do Vrch- Další postupnou soutěží je oblastní pře-

'" M- MÍS,nI z6má -  *>««M « . 1 .  1»- * » •  »  «•>«»> “  » C o i i c h , na MÍra-
kladatelemsportovní zá kla d n y no Vrch- radateie velmi dobfe. Soudruzi Kota a vě a na Slovensku vyOlraji závodnici do

labí ť 3 Lizner vybrali dobré tratě jak pro běh celostátní souteze Universiady, která je
B y l jedním  z n á s. Č lo věk  s lid sk ým i tak pro sjezd. Stovka závodníků, kteří každý lichý r o ka ne bo do akademické-

chybam i, které máme v šich n i, ale součas- přijeli z českých i moravských krajů se p0 !]1113 r°TS k ,t?.re je k??dy sudy rok‘
fem a l n í o v ° I n f " m , o o i^ K r t o n o J“ ' “ " ‘ ‘L  °  “ Í1 * J« . ! » * “ »• » »  v y íll  .r o v s w ^ t e s R  le ^ V c T v á n o 8 a ta íŮ m tak é
m ěl rád všech n y lyžaře a h lavně pak zá- nro°lvžTřsk^^nn'^tt0Varnh 7 ^ ^  m9j5 družstv0’ které reprezentuje ČSSR na me-
vo d n íky . Ja ko  trenér v lyžování nám vy- Pro 1Vzaisky sP°rt ty nejvhodnejsi pod- zinárodmeh Universiadach. V roce 1960
choval mnoho přeborníků a m istrů Č S S R . mmky ze vsech- byli naši akademičtí reprezentanti v Cha-
Přestože z lyžová n í to b yly  především  V ý s 1 e d k y : Sjezd ženv 1 KnrmíiiiP- monix a letos se zúčastnili Universiády
sjezd o vé d is c ip lín y , propagoval, že abso- rová 1-39 7 min ? šišnánicmin J ^ c  • ve Švýcarsku.
lutní přeborník či m istr Č S S R  v lyžová n í v ' . ' ’ mi n’ Závodníky a funkcionáře na vysokých
by m ěl být vítězem  čtyřkom bin ace. Ve vý- obe Vlchlabl- 3. Lejckova, Praha. — Sjezd školách čekají v nejbližších létech vel-
čhově m ládeže měl n ejvětší úspěchy  muži: 1. Hank 57,2 vt., 2. Zimr 57,7 vt., ké úkoly — zkvalitnit ještě více všechny
v žactvu na závodech v K lingenthalu  3. Nývlt 58,5 vt., všichni Vrchlabí. — Běh soutěže a snad i připravit podmínky pro
v NDR a i u nás na přeborech o kresu , na 3 km ženy: 1. Ždárková 27:50 min., mezinárodní Universiádu 1964 u nás.
kraje i rep u b liky . ‘ Vrchlabí, 2. Zikmundová 28:59 min., Pra- ~ T“T V7ZZ , . . .  . . .

Vzpom ínám e-li dn es znova na jeho prá- ha o Kuchařová 29-26 min V rch labí — D° ru briky _ z odd|l u . a sekci p řisp ěli.
c i, máme radost, že se  nám podařilo  za „ ’ ' B - Burian z C . B udějovic, J. Ilavský z Bra-
obtížných podm ínek uspořádat I. ročník  Beh na 5 km muzi; L » anus 2] j™  tislavy, J. Jirsa z Prahy, J. Petřík z Vrch-
závodu1 která je věnován jeho pam átce. 31.11 m in., 3. VaníČGk 3 1 . labí, M. Uher z Janských  Lázní a O. Za-
Č ín o v n ici pak m ěli radost z dobře vyko- rnin., všichni V rch la bí. hradníček z Ostravy.

*

20



_  ~ rila slávobránu z výstroja. Nou přešli mla-
■  PRAČE S MLÁDEŽI VE VZKG m maniella om yKrJ ík a ^  ,. ns_

Po ukončení zimní sezóny hodnotila komise mládeže lyžařského oddílu TJ VŽKG ková, z radnice MsNV Bratislava po so-
v Ostravě splnění úkolů, které si naplánovala na podzim minulého roku. Lyžařští báši.
cvičitelé J. Bardel, B. Koudelka, J. Michalík, F. Olšaník, A. Šajnar, Č. Zahradníček a _  * . „ • . . ,
R. Hajíček svému slovu dostáli. Uspořádali pro mládež v prosinci večer lyžařských 1 je c o a^om to 10, ze prekvape-
filmů a suchý slalom na Haldě. O pololetních prázdninách zorganizovali V. běh »Ly- tiie na straně mladého manželského páru
žařské školy mládeže«, kterého se zúčastnilo 32 žáků a týden se svými cvičiteli pilně bolo veliké. Vďaka za to patří zaiste funk-
cvičilo za výborných sněhových podmínek. Po celé zimní období průměrně 10 žáků cionárom LO TJ Červená hviezda Bratisla-
každou neděli jezdilo na lyžařské zájezdy. Na pět různých žákovských závodů byli „ . „
vysláni ti nejlepší, například Seiler, Studnický, Holin, Klimeš, Filipec. vaJ Tl dah Poklad, ze třeba využit krasu

Komise mládeže také uspořádala I. ročník »Jarního slalomu mládeže« o putovní lyžařského prostredia i pre spoločenské
pohár. Absolutním vítězem a držitelem putovního poháru na rok 1962 se stala starší příležitosti.
žačka Veličková z Frýdku-Místku. A . . . .  „ Otto je lyžiarskym trénerom. Osobitne

Co se jim nepodařilo splnit beze zbytku, bylo vlastni pravidelné cvičeni mládeže — '
nebylo uskutečněno pro nedostatek tělocvičen. Na doporučení jednoty však návštěvo- představovat netřeba. Jeho lyžiarske
váli žáci cvičení ZTV. ‘ kvality sú známe. Eva — tá je trénerkou

gymnastiky. No nezahanbí sa ani za svoj

I
 ŠUMAVSKÉ HORY dráhu. Za dobrou práci lyžařského od- »um« v lyžovaní. Kežmarok a Bratislava

PŘITAHUJÍ dílu Horní Vltavice byli proto ta- — podali si ruky k spoločnej ceste. Sme
ké pověřeni uspořádáním letošního III. přesvědčení, že i táto bude taká úspeš- 
kola SHM v Horní Vltavici, na němž stár- , . . .

V Jihočeském kraji má nejlepší sněhové tovalo celkem 189 mladých závodníkůl Ve na aK0 icn cesta sportova. 
podmínky a tím také předpoklady pro výpočtu těchto úspěchů a dobrých vý- Bola to teda lyžiarska svadba, akú sa 
ČHý a bohatý zimní sportovní život sledků je však protikladem skutečnost, zriedkakedy podaří vidiet i v Bratislavě.
pohraniční okres Prachatice. Příznivé že nejvetsi tělovýchovná jednota v okre-
sněhové podmínky spolu s nadšením dob- se — Tatran Prachatice — nemá dosud
rovolných pracovníků pomáhají k rozvoji lyžařský oddíl, přestože mládež má, jak p  W<' |  ' !
lyžařství, které pískává stále nové̂  členy SHM potvrdily, značný zájem o lyžařsk^ ^  ^

školách. Kromě Sokola Stachy a jiskry Nejvyhledávanějším zimním střediskem 
Vimperk, kde jsou soustředěni ve spor- v okrese je Zadov, který má mezi lyžaři
tovní základně nejlepší lyžaři v okrese, již dobrý zvuk. Bude nutné zlepšit však
upozornil na sebe letos třetí nejlepší od- ubytování a stravování, dokončit lyžařský
díl v TJ Horní Vltavice. Za necelý rok můstek pro skoky kolem 80 in a provést mim ;
trvání lyžařského oddílu v této jednotě další drobné adaptace, aby se v Zádově '
vybudovali členové svépomocí cvičný mohly konat větší krajské, případně i ce- |, ^
dřevěný můstek, sjezdovku a slalomovou lostátní závody. Zadovští by si to za svou

slovenského kraje, J. Petřík z Východo- cích na Šumavě. Mládež Je  zdejakovšu^

II. kterou připravujme v podzimním ob- "^ '"in o žM s" íB K S I * '*  '  - * | g
dobí. Nepřehlédněte však, že článek, hovořit s jedním ze žáků této školy — • -
který zašlete do 15. každého měsíce, mů- Rudolfem  Slám kou, který jako první v le- A
že být uveřejněn až v následujícím čísle. tošním roce získal odznak Lyžař Č SSR .

• v?: »Víte, u nás v Loučovicích — a myslím,

21



WStiS T R É N IN K

V hodné místo pro cvičení se najde obyčejně podle přání cvičenců. Třené-prakticky všude. Není třeba mít ři a cvičitelé v sáňkařských a bobo- , Ijkatletickou dráhu či stadión, stačí oby- vých oddílech by si měli uvědomit, že • * M ,, ,čejné hřiště nebo louka. takto vedená hodina nesplňuje poža-Každé cvičení zahájíme rozcviče- dávky celoroční přípravy, protože ve- : ;Vním. Dbáme na to, aby všechny cviky de k jednostranné činnosti cvičenců.
řadit atletické disciplíny, které mají " ~ ;v přípravě jiáňkaře  ̂ a bobisty  ̂ velký l .  cvi^sbm hodina ^lehký^ kondič 1
nosti běháme raději v terénu (v le- minut. "se, přes překážky) než na dráze. Důležité jsou také prvky posilovači 2. cvičební hodina: honička — 5 ■  Výrobci závodních saní i závodníci(vrhy a hody) a cvičení obratnosti minut, průpravná cvičení — 15 min., sami stále hledají cesty, jak saně dálepři skocích do výšky a do dálky. Jed- skok do dálky — 20 min., nácvik bě- upravit, aby byly ještě rychlejší. Sáňkařinotlivé disciplíny a cviky ve cvičeb- hu na delší tratě — 20 min., vybíjená. Jiskry Jeseník se o to pokoušejí kapoto-ních hodinách volíme tak, aby se váním. Na snímku Josefa Němce jsou tytovhodně střídaly. Nácvik lehkoatletic- 3. cvičební hodina: běh přes pře- saně s laminátovou kapotou v horní částikých disciplín je současně přípravou kážky — 5 min., průprava ve dvoji- z plexiskla. V letošní sezóně se zatím ty-na plnění podmínek odznaku PPOV. cích — 15 min., skok vysoký — 20 to saně na závodech neuplatnily.Na závěr zpestříme cvičební hodinu minut, obratnost (kotouly, přemety,vhodnou hrou. Hru volíme takovou, stoj o rukou) — 20 min., zaháněná.aby uspokojila většinu cvičenců. Hra- . T. J , ,  Na závěr kazde discipliny zařazujeme odbíjenou, házenou, vybíjenou, . .x„. t . . , . .i 1 , U  ̂ ’ í í jeme soutěživou formou kontrolní zá-kopanou apod. Často se stává, ze ne- , , . .  -“  - o * * » * ?  - P í -  - a e b. ;° nděy p—  S aí Í S T n? R e p r e z e n t a č n í  d r u ž s t v onich hodin vede k tomu, ze cvicebm u ; í - j x  n a  h n h o r h  IQ C Qhodina se vyplní pouze nějakou hrou, -dš- * 1'^"® "** D0D6CI1 l« fu £
____________________________________________________________________________________________________________________________________  D V O U SE D A D L O V É  BOBY

1. Saturn , Kobližek, Polakovič, Jiskra
^ ^ w 1 » -ym Hg" ■ —« - m—̂  t t  ~t~ /—̂  i ~r~ ■'m~ .—j  t m, ^ >—v tw—v  'b ^“t“ liibfjrnc, 17 b., 2. BK-54, Kanku, K racík,FJ 0 7 TYFT̂ FJ Y  S A NTr A ROFIF T iiskra Liberec’ 15 b-’3-speciá1, dr- H°ra’X V w Z j I t X J L j X L  X  k _ J l A . l  1  X i l  J j  V / J J  U  Jech , Slovan M. Lázně, 14 b., 4 . D iana,

Posp íchal, R ů žička, Dynamo Teplice,
V důsledku m ylného vý- nejméně 50 mm nad dose- 13,5  b., n á h r a d n í c i :  5. N aděje, La-

kladu m ezinárodního zá- I dací rovinu. 0 - 1 0 1  »„ r --  j  j i  -  1. u vička, Svršek, Slovan M. Lazne, 12,9 b.,vodního radu vznikl rozpor Ď , Čtyřsedadlový bob — sa- ’ ’ ’ ’ ’
o síle bobových sanic v té Oj^T\lTlfc nice: délka přední sanice B. B lesk, V en clíěek , M ayrich , Dynam o Te-
části, kde se dotýkají po- 104 cm, délka zadní sanice p lice, 10,3 b.
vrchu dráhy. Byl proto u či- ^  127 cm, síla san ic: mini-
něn dotaz u předsedy těch- i x W  m álně 12 mm, přičem ž část
nické komise M ezinárodní V H /  j y  p řich ázející ve styk se sně- Č T Y Ř SED A D L O V É BOBY
bobové federace (FIBT) pa- hem musí m íti poloměr nej-
na Terschaka, který sd ělil ^  méně 6 mm (okrouhle). 1- Ještěd, Kaňka, Kobližek, Říha, Kra-
násled u jící (včetně ná- 1 Ohyb san ic: platí totéž jako c ík, Jiskra Liberec, 27,7 b., 2. Dym o, Ši-
črtk u ): ^  j . u dvousedadlových -bobů. mekj Morav Jelínek> R ittich  Sokol

Podle dodatku závodního Příčny rez sa m ci dvouse- Toto sdelen í předsedy . J ’ ’
řádu M ezinárodní bobové dadlověho bobu. technické komise FIBT je irn o v a n y , 17 b., n á h r a d n i c i .  3. La-
federace (FIBT) vydání I totožné s tím, co bylo uve- vina, Sk ála, Pavlát, Schw and tn er, B alcar,
1958, str. 69, musí sanice I řejněno v našem časopisu Jiskra Liberec, 11,2 b., 4. Totex I, Páv,
bobů odpovídat těmto mí- „  . z ^ r v n a  1960 v čTánkÍ No Rý d l- » « á d e k ,  Strnad, Jiskra Tanvald,

vá ustanovení o rozm ěrech 9 bodů.
Dvousedadlový bob — sa- 1 sanic bobů, kde je také

nice: délka přední sanice ^ 1  obrázek sanic.
93 cm, délka zadní sanice Tímto uveřejněním  sděle-
115 cm, síla san ic: m inim ál- i J  ní předsedy tech nické ko-
ně 8 mm, přičem ž část při- 1 /  mise FIBT jsou oficiáln ě od-
ch ázející ve styk se sněhem  j straněny rozpory vzniklé ̂
musí míti poloměr nejméně | z m ylného a nesprávného
4 mm (okrouhle). Ohyb sa- výkladu m ezinárodního zá- f  É  w M  y ^ f l
n ic: zakřivení zadního kon- Příčný řez sanicí čtyřseda- vodního řádu. ^

musí mít výběh dadlověho bobu. Inž. M iňovský

■ H f l



i»\ i * /~> ^  n  i i k y «  i ^ 4* \ /  f 1- Kornelové A ., Kovostroj Děčín 33,46 15,30 33,98 82,74U  I C U U I  U  Ul I I M o l l  U  V  O L Y  I 2 . Živcová A ., Slávia Praha 70,40 35,14 0 ,0 0  105,54
■  , 3. Rubešová J ., Slovan Sp. M lýn 0,00 0,00 122,38 122,38
J C p p i y  4. M alá E ., Spofa Praha 30,38 39,10 61,92 131,40

J U N I O Ř I  • 5- M erendová K., Sp. Hradec Kr. 81,02 24,12 37,90 143,04
\  ' 6 . Cernocká M., Sn Šp in dl. M lýn 57,30 26,44 75,12 158,86

ZÁV O D  SD R U Ž E N Ý  (běh H M ísečky — skok Špin dl. M lýn) 7- Kučerová I S lávia  Praha 45,54 64,44 66,19 176,17
Rčh cknk rpikpm 8- Fiedlerová I., Sp. Sm ržovka 14.80 29,92 142,00 186,72

„ _ , fX , ,  , , on_  oc „ 9 .  Žam pová O ., Tn Tatr. Lom nica 151,40 22,34 23,34 197,12
1. Švaríček M iloslav, Dukla Liberec 207,25 240,4 447,65 1 0  W einerová V ., V ŽK G  Vítkovice 43,48 40,78 125,90 210,52
2. Bayer Petr Vim perk 240.00 187,2 427,20 1L Palasová 0 „  Dynamo Praha 72,40 75,02 75,12 222,54
3. Filan da M ilan, ČH B. B ystrica 214,96 187,2 404,46 1 2  M ahrová J., ČKD Praha 53,52 50,86 118,24 222,62
4. Langham m er Jan, Tatr. Písařov 2 1 7>6 5  1 6 4 >2  381,85 1 3  M lčochové I., RH Brno 110,62 86,90 79,76 277,28
5. Hajaný Petr Slavia V Š Praha 139,12 202,7 341,82 14. Novotná B., Sp. Odolena Voda 278,44 65,52 62,74 406,70
6 . Kadavy Ladislav, Jiskra Vítkovice 151,63 188,2 339,83 1 5  H ochm anová J ., M V Praha 141,79 149,28 144,88 435,95

Startovalo 8 , závod dokončilo 6  závodníků. 16. Trnková H ., Severom oravský 130,68 115,22 215,60 461,50

J U N I O Ř I :  10. Bičárová A nn a, Sn Štr. Pleso 25:33 2. Praha M V I. — Těhníková
11. Lesákové Jana, S. Žam berk 25:40 26:10, Říhová 23:17, Srnková

B ě h n a 15 k m: e . •, m, v, „c a* 21:17 1:10:4412. —13. Švarcova Jarm ila, TJ Sta ch y 25:44

1. Ilavský-M lýnček Já n , L. V ažec 1:00:45 1 2 .-1 3 . V ašíčková A ., S . N . Město 25:44 3. Kraj Severočeský I. -  Lčs-
2. Sacký Karel, Spartak F renštát 1:02:26 14. Pospíšilová Lud., S l. V Š  Brno 25:48 selová 26:17, Vacková 23:15,
3. Bruzik O ndřej, S. G erlachov 1:03:05 15. H am plová V lá d ., S l. V Š  Praha 26:03 Posejpalová 23:29 1:13:01

5 BayCerKapeetr V i m p e r k ' ^  Í S  16. Sixtová Jitk a , S l. ORO Praha 26:15 4. Kraj Vých od očeský II. -
6 . ' W eissháutel Jan, S l. VŠ Praha 1:04^9 17- Felcm anová Irm a, Lok. C. T ře- Ledvinková 25:27 Boháčové
7. Hanuš Ja r., RH Sušice 1:04:20 2 6 : 2 2  23'57, širova 2 3 - 5 9  1.13.23
8 . Steh lík  Jiří, Sn Jilem nice 1:04:26 18. Nosková J ., Sp. Sta lin g rad  26:47 5  K raj jihom oravský I — Steh-
9. Hrdinka M ilan, L  ̂ Trutnov 1:04:32 1 9 . Červinková M ., J. V ítkovice 26:55 Uková A. 27:11, Stehlíková

11. M u n d ií L a d .,D nukla0 lLiberec Í S s Í l 7  20‘ Něm ecká M a g., Sokol N . Město 27:28 N . 23:48, Fousková 23:24 1:14:23
12. —13. Šlosiarik  M oj., S l. V Š Praha 1:05:25 21. H luchá Růžena, Sj Kar. Vary 28:27 6  Kraj severom oravský — Za-

i .3’ Fuvenský Ja r., S. N Město 1:05:25 startovalo  21, závod dokončilo 21 zá- pletalová 25:27, H ájková
14. K om g Petr, Jiskra Abrtamy 1:05:31 vodnic 24:53, Kam lerová 24:35 1:14:55
15. Kábele Jo se f, RH Su šice 1:05:54
16. Lupták Jiří, Dukla K. Vary 1:06:08 7 . Kraj Jihom oravský II. — Po-
17. Langham m er Jan, TA Písařov 1:06:24 M U Ž I :  spíšilová 26:21, Vašíková
18. —19. Krupka F ran tišek, Slo- 24:20, Novotná 24:59 1:15:40

van Jilem n ice 1:06:33 Š t a f e t o v ý  bě h
18.— 19. K ram uliš V lad im ír, TJ n a  4 X 1 0  k m :  8 . Kom binovaná štafeta krajů

Rožnov 1:06:33 ZČ a JČ  — Švarcová 26:34,
20. Filan d a M ilan, ČH B. B ystrica 1:06:41 1. Kraj Středoslovenský I. 2:35:39 H lu ch á 26:14, Šnebergerová
21. Kužel Ja n , Slovan Jilem nice 1:06:50 Klam ár 40:29, Harvan 38:26, 23:03 1:15:55
22. Dobiáš Bohum il, Sp. Frenštát 1:06:51 Ilavský 39:02, Čilík 37:42
23. F ajstau er S t., Jiskra V ítkovice 1:06:56 9 T;horof, t 9 .o7.9R 9- Krai V ýchodočeský III. —
24. K rálík  Ivan, ČH B. B ystrica 1:07:01 ’ Krnnka 4 1 -1 R Strnhi J  ^  M ečířová 26:47, Harcubová
25. Švaríček M il., Dukla Liberec 1:07:31 01ekP5ák 38:^  Jeřsbek 3 8 ;3 2  23:32, LesákovS 25:49 1:16:08
26. Vrana K arel, Dukla K. Vary 1:08:05 . 1 ,
27. Turek Pavel, S n . Jilem n ice 1:08:09 3. Kraj Jihom oravský I. 2:39:35 Pralia MV II. Sixtová
28. Bartoš Joří, Jiskra Mšeno 1:08:16 B lažíček 40:05, Kuchař 41:22, 2 7 :48, Pechová 23:57, Ham-
29. Bieman K arel, S l. Kořenov 1:08:31 Gabriel 39:31, Fousek 38:37 plová 25:30 1:17:15
30. Kareš V á cla v , Sokol M ělník 1:08:57 . „  . „ . ,  .  o on co
31. F ajstau er M iroslav, Jiskra 2 = 3 9 :5 8

V ítkovice 1:09:05 33'37' F,fTrsk?  ? 9?n° ’
32. Kopecký K arel, RH Sušice 1:09:36 O kuliar 40:48, Novotný 40:13
33. Č tvrtečka Jiří, S l. Praha 1:09:40 5. Dukla Liberec II. 2:42:31
34. Lajer Jo sef, Spartak Police 1:11:39 Kutheil 40:44, Breth 40:13
35. Austel Jiirgen, S l. Kořenov 1:13:53 Párečka 41:10  ̂ Fabian 40:24 -----  — * *  1

38. H ajný Petr, S l. V Š  Praha 1:15:45 7  Praha M V I 2:45:23 |
39. Huntej Em il, S l. Bratislava 1:23:00 Dvořák 42:58, W eissháutel 38:37, I / /  / /  / l l
14. Pospíšilová Ludm ila, S lavie  V Š  Brno Javorský 42:01, Potměšil 41:47 K  I / /  / /  / l i l

C f„ „ . - , . , on 8 . Kraj Středoslovenský II. 2:46:22 M l  I  i W
Startovalo  40, závod dokončilo 39 za- Fuško 40:21, Medved 40:16, ^

J U  N  I O R K Y  :  H an isch  43:15, Blažek 38:37,
Lahr 43:17, Sůva B. 41:28 V A l f A T A l i l l

B ě h  n a  5 k m :  i  A  V A  £  A  I I  I  A
10. Praha MV II. 2:48:06

1. Břízová Eva, Sokol Líšnice 22:05 J ^ S n i T 1»  M S I  0 PfeCftOdnéllO POfayfU
2. G ajan cová Betka, T. T. Lom nice 22:50 g lo si’ rik 40V :2 5  ' ’ POjíSťUjeme Pr0li OdCiZeflI, pOŠkOieflI,
3. Šnebergerová Eva, Sp. Plzeň 23:09 . . u . . !  _  ,
4. Fousková Ja n a , Sokol N . Město 24:05 Ž E N Y ’ -  nnJjř tx P f  ̂  ^ P,S e
5. Zapletalová A nna, Sn Olom ouc 24:53 « 7  ,  ,  ’ ,  h °  P° |fŠ ,én í U In S p e k lO m lú
6 . Peterková Jana, Lok. Teplice 24:56 „ 3 %  *  5°  V m  : 6 0 U P ° M ° d en ^ 5 0
7. B oháčové Antonie, L. Trutnov 25:05  ̂ T,  . Tr. . , v „ T1. Kraj V ýchodočeský I. — Bří-
8. Ovádková Em ilie, Trenčín 25:25 zová 23:26, Škodová 21:25, Q  T  Á  T  N  I  P n i T Š T Í l V N A
9. H arcubová Eva, J. H arrachov 25:30 Palusová 21:05 1:06:06 O  I  1  H  I  I l l u I u I U l I l l l

Dokončení výsledků T r o j  b o j .  Slalom slalom sjezd celkem

23



v  s o u t ě ž i  k o l e k t i v ů  n a  z á k l a d ě  v ý s l e d k ů  p ř e b o r ů  2 Rudá hvězda Brno 899,5 899,5
„  3. Sokol Nové Město na Moravě 570,0 570,0

a  m i s t r o v s t v í  C S S R  4. Baník Ostrava 30,0 501,0 531,0
5. Jiskra H arrachov 471,0 471,0

__________i______________________________________________________________________________________  6. S lávia  V š  Praha 444,0 444,0
M istrovství Č SSR  Počet získ an ých  bodů 7. Lokomotiva Liberec 321,0 112,0 433,0

d i s c i p l í n y  8. Sokol Jánské Lázně 414,0 414,0
Pořadí Tj - lyž. oddíl klasické sjezdové celkem  9- Slovan Olom ouc 360,0 360,0
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  10. Chem ička Ú stí nad Labem 354,0 354,0

1. Dukla Liberec 942,0 315,0 1257,0 11. Rudá hvězda Banská B ystrica 100,5 243,0 343,5
2. Slávia VŠ Praha 514,5 291,0 805,5 12. Jiskra Mšeno n. N is. 333,0 333,0
3. Sokol Nové Město na Moravě 468,0 468,0 13. Tatran Tatranská Lom nica 303,0 303,0
4. Tatran Tatranská Lom nica 114,0 295,5 409,5 14. Lokom otiva Trutnov 282,0 282,0
5. Lokomotiva Trutnov 213,0 162,0 375,0 15. Slávia  ÜRO Praha-Žižkov 16,5 219,5 236,0
6. Slovan Špindlerův M lýn 21,0 343,0 364,0 16. Spartak M ladá B oleslav 6,0 227,0 233,0
7. Slovan Jilem nice 267,0 267,0 17. TJ Rožnov pod Radhoštěm  222,0 222,0
8. Rudá hvězda Sem ily 234,0 234,0 18. Baník Osek 216,0 216,0
9. Spartak Hradec Králové 225,0 225,0 19. Slovan Špindlerův M lýn 18,0 192,0 210,0

10. Jednota Kežm arok 223,5 223,5 20. Lokomotiva Košice 201,0 201,0
11. —12. Jiskra H arrachov 201,0 6,0 207,0 21. Baník Krem nica 186,0 186,0
11.— 12. Sokol Horní Branná 207,0 207,0 22. Dynamo N ízké Tatry 42,0 114,0 156,0
13. Spartak V rch la bí 180,0 180,0 23. Spartak Závody 9. května Praha 147,0 147,0
14. Kovostroj Děčín 156,0 156,0 24. Lokomotiva Česká Třebová 54,0 84,0 138,0
15. Jiskra Mšeno n. N . 138,0 138,0 25. TJ Gottw aldov 136,0 136,0
16. Spofa Praha 135,0 135,0 26. Jiskra Kolín 133,0 133,0
17. Baník Krem nica 132,0 132,0 27. TJ Třinec, železárn y V R SR , Třinec 132,0 132,0
18. Spartak Strakonice 126,0 126,0 28. Lokomotiva Šum perk 75,0 45,0 120,0
19. Spartak Odolena Voda 24,0 94,5 118,5 29.— 30. Spartak Police n. Met. 117,0 117,0
20. Jiskra Železný Brod 117,0 117,0 Rudá hvězda Praha 117,0 117,0
21. D. Vim perk 114,0 114,0 31. Jiskra Ústí n. Orl. 116,0 b., 32. Sokol M artin 112,5 b., 33.
22. - 2 3 .  Sokol Líšn ice 108,0 108,0 Jiskra Tanvald 105,0 b., 34. Spartak Rokytnice 99,0 b., 35. Sla-
22.— 23. Slávia ÚRO Praha-Žižkov 90,0 18,0 108,0 voj Kořenov 97,5 b., 36. Kovostroj Děčín 96,0 b., 37.— 38. Lom-
24. Lokom otiva Teplice 88,5 16,5 105,0 nice nad Pop.., Jiskra Vítkovice v Krkon. 84,0 b., 39. TJ ŽVO
25. Spartak Sm ržovka 102,0 102,0 Nym burk 81,0 b., 40.— 41. Baník Jáchym ov 78,0 b., Slovan  Ji-
26. Rudá hvězda Brno 100,5 100,5 lem nice 78,0 b., 42.— 43. Spartak Vsetín 75,0 b ., Sokol A lbrech-
27. — 28. Spartak Rýnovice 96,0 96,0 tice 75,0 b., 44.— 45. Jiskra Abertam y 72,0 b., Spartak České
27.— 28. Lokomotiva Zvolen 96,0 96,0 Budějovice 72,0 b., 46. Beskyd Čadca 69,0 b., 47.— 48. Lokomo-
29. Chem ické závody Litvínov 93,0 93,0 tiva Ostrava 60,0 b., Baník Hrob 60,0 b., 49.— 50. Lokomotiva
30. Slavoj Kořenov 91,5 91,5 Važec 57,0 b., Jiskra Dom ažlice 57,0 b., 51. Sokol Sobotka
31. —32. Lokomotiva Košice, Slávia VŠ Olomouc 90,0 b., 33. Dy- 51,0 b., 52.—56. Sokol Perník, Sokol Horní Branná, Slovan Or-
namo Praha 88,5 b., 34.—35. Sbkol Český Šumperk, VŽKG Vít- bis Praha, TJ Jirkov, TJ Ružomberok všechny 48,0 b., 57.—59.
kovice 87,0 b., Spartak Praha 84,0 b., TJ Gottwaldov 81,0 b., V. P. Lískovec, Slovan Pec pod Sněžkou, Slávia VŠ Olomouc
38.—39. Lokomotiva Liberec, Rudá hvězda Sušice 78,0 b., 40. všechny 45,0 b., 60.—62. TJ Valašské Meziříčí, Sokol ZTŠ Kla-
Spartak Plzeň 75,0 b., 41. Jednota Trenčín 73,5 b., 42. Slávia tovy, Jiskra Mladé Buky po 42,0 b., 63.—66. Spartak Frenštát
VŠ Brno 67,5 b., 43.—45. Lokomotiva Liptovský Mikuláš, Rudá pod Radhoštěm, Sokol Stachy, Slávia VŠ Praha, Lokomotiva
hvězda Banská bystrica, Lokomotiva Važec 60,0 b., 46. Sokol Teplice po 39,0 b., 67.—68. Rudá' hvězda Liberec a Sokol 111 a-
[akubovice 58,5 b., 47. Spartak Frenštát p. Radh. 57,0 b., 48. nová po 36,0 b., 69.—71. Baník Líně, Jiskra Plavý, Sokol Bílá
Spartak Praha Sokolovo 55,5 b., 49.—50. Sokol Gerlach, Tatran Třemošná po 33,0 b., 72.—74. ČKD Praha, Baník Háj, Žižka
Písařov 54,0 b., 51. Jiskra Drštkov 51,0 b., 52. TJ Harmanec Karlovy Vary po 30,0 b., 75. Slávia VS Bratislava 24,0 b., 76.
49,5 b., 53.—54. TJ Valašské Meziříčí, Jiskra Vysoké n. Jiz. 48,0 až 77. Spartak ČZM Strakonice, Sokol Zlatá Olešnice po 21,0 b.,
bodu, 55. TJ Rožnov p. Radh. 46,5 b., 56. Sokol Stachy na Šu- 78.—79. Lokomotiva Bratislava, Sokol Loužnice po 18,0 b., 80.
mavě 43,5 b., 57.—58. Slovan Štrbské Pleso, Rudá hvězda Olo- Jiskra Vratislavovice 15,0 b., 81.—82. Rudá hvězda Plzeň, Žižka
mouč 42,0 b., 59.—60. Lokomotiva Brno, Rudá hvězdá Karlovy Praha po 12,0 b., 83. Spartak Smržovka 6,0 b., 84.—85. Spartak
Vary 40,5 b. Čakovice, Slovan Mariánské Lázně po 3,0 b., 86. Slavoj PlzeňPořadí krajů v soutěži kolektivů v roce 1962Mistrovství ČSSR Přebor dorostu ČSSR CelkemPoř. Kraj s;ez(jklas.disc. ’ celkem poř. klas. disc. sjezd. disc. celkem poř. klas. disc. sjezd. disc. celkem1. Východočeský 1 859 760 2 619 1 2 221 1 545,5 3 766,5 1 4 080 2 305,5 6 385,52. Severočeský 586 704,5 1 290,5 4 1 789,5 688 2 477,5 2 2 375,5 1 329,5 3 7683. Jihomoravský 672,5 228 900,5 5 802 1 035,5 1 837,5 4 1 474,5 1 263,5 2 7384. M V Praha 803,5 664 1 467,5 3 346,5 840,5 1 187 5 1 150 1 504,5 2 654,55. Severomoravský 469 160,5 629,5 8 609 1 257 1 866 3 1 078 1 417,5 2 495,56. Středoslovenský 507 157,5 664,5 7 512,5 622,5 1 135 6 1 019,5 780 1 799,57. Armáda 1 269 315 1 584 2 — — — — 1 269 315 1 5848. Východoslovenský 258 609 867 6 56 504 560 7 314 1 113 1 4279. Západočeský 87 61,5 148,5 11 475,5 66 541,5 8 662,5 127,5 69010. Středočeský 81 105 186 10 6 444 450 9 87 549 63611. Jihočeský 337,5 — 337,5 9 108 57 165 10 445,5 57 502,512. Západoslovenský 73,5 12 85,5 12 — 42 42 11 73,5 54 127,5

Vydává Československý svaz tělesné vých ovy ve Sportovním a turistickém  n akladatelství v Praze. Šéfre-  
daktor tělových ovn ých  časopisů J o s e f  L a š t u v k a .  Vedoucí redaktor časopisu J a r o s l a v  Z o u z a l .  
Telefon 248-115. Redakce: Praha 1-Staré M ěsto, N árodní třída 33, telefon 234-265. Redakční u závěrka: 
K 15. dni předchozího m ěsíce. V ych á zí m ěsíčně. Tiskne Rudé právo, vyd avatelství Ü V  K SČ . Rozšiřuje  
Poštovní novinová služba. Cena 5 K čs. Objednávky přijím á každý poštovní úřad nebo doručovatel. 

ROČNÍK 48, ČÍS. 7— 8 A-19*22059

h nn mn p fmí nnníií i  a krai í i  pebor lorostu C3SE » s - s ä *0“n U U B l U u L I l l  U U U l L U  H  l\  i l  H  j  U  Poradí TJ - l y ž .  oddíl____________________disciplíny disciplíny celkem1. Spartak Vrchlabí 246jĎ 697,5 943,5



N apadlo ho na jaře tolik , že ho nikdo n ečekal. N eček a li ho ani lyžaři, 
tím spíš, že napadl nejen v březnu, ale i v dubnu a květnu. B yl pro nás pro 
všechny po tolika létech odříkání radostným  překvapením . Přiznejme si však. 
že jsme ho nedokázali ve všech sekcích a oddílech využít tak. jak by za 
sluhoval. Nebudem e daleko pravdy, když si řeknem e, že s posledním i závody  
uveřejněným i ve sportovním kalendáři uložili v mnohých i podhorských oddí- 

« ¡ M B a i l e c h  »prkýnka«, věnovali se letní přípravě a jako by zapom něli na podzimnín á ř k y  na nedostatek sně hu.
Nezapom něli však ve všech oddílech. Tak například lyžařský oddíl Slávia  

í i - M VŠ Praha uspořádal mimo sportovní kalendář úspěšný závod ve slalomu
I 1 * ' i/v&f e ^ g vc Spindlerově Mlýně za ú časti 140 závodníků. Přes teplé a slunečné počasí

dokázali o velikonocích  připravit hodnotný závod na slalom ové trati se še- 
|  j | 9 B p  ‘ „ > desátí brankam i. Také na Slovensku v Jasné uspořádalo 30. dubna Dynamo

^ ....**■ &%&*»*- ...., N ízké Tatry Jarní slalom  m ládeže. Z ú ča stn ili se ho ch lap ci a děvčata z Ružbm-
^  <■ •*'" i herku, Hrádku, Kežm arku i M artina. V  druhé polovině května vyra zili na

, « * * . _ .  - *| Lučn í boudu lyžaři běžci, aby si v závodě kom binovaných družstev uspořá-
» ý.. daném Lokom otivou Trutnov zm ěřili zbylé síly . Byl to také pěkný závod za

k •» ú časti 70 běžců z p ořádající jednoty, D ukly Liberec, Slavo je  Teplice aj.
\  -<y ĚĚ ^ s .  **P Poslední podobnou a neplánovanou ak cí byl závod ve slalom u uspořádaný
\  * “*&> v červnu sportovní lyžařskou  základnou z V rch la bí na svahu Studničné a
V * \"* Luční hory.

j  O čem svědčí tyto p řík lad y? O tom, že v řadě oddílů si fu nkcion áři a trenéři
A  v * '  * X-'_. jWiÍĚL v uvědom ili výhody prodloužené hlavní sezóny a správně se snažili využít

~  ̂ ' příznivých  sněhových podm ínek do poslední ch víle. Škoda, že jen velm i
v : :  *  j t í  ""  málo trenérů využilo této p říležitosti k odstranění chyb a nedostatků v tech-
V  * tř**  nice jízd y svých svěřenců. Vždyť právě v tuto dobu byla k tomu nejvhod-

Věřím e, že tato zkušenost bude pro nás poučením  v přípravě příští sezóny  
' <Vr" Y  . a že nás příští jaro nezastihne v případě příznivého p očasí nepřipravené.

* ...
,  ■  Fun kcionáři a závodníci z lyžařského oddílu TJ Lokom otiva Trutnov na

cestě k Luční boudě, kde 20. května uspořádali závod kom binovaných  
štafet.

■  Dva sním ky ze špindlerovské sjezdovky po závodech m užů, žen a dorostu  
uspořádaných TJ Slávia V Š  Praha o velikonocích . Sním ky J. Jirsa.

T I T U L N Í  S T R A N A :  Jedna z těch , které ^
nelitují nám ahy a na začátku léta si vyjedou f 
s lyžem i do Vysokých Tater. Že to stojí za 
nám ahu, není třeba dokazovat. Svědčí o tom

J. H ejry.

4. S T R A N A  O B Á L K Y :  Stále větší popu- ' á *  t
laritě se těší závody ve skoku na m ůstcích .i ,  i  J »  , J Ě
s um ělou hmotou. N a sním ku K. Nováka vi- i u m  ■ 'ÍT B  j | É | r  W  .. -A .■. B n
díme, že tato pozornost je zasloužen á. Krása 4 - ,«»TWk: ^ l r  ý £ í
pohybu p řipom ínající let rakety, odvaha, obrat- A  | L ( I& ř f f  '  £ # ’ • » , ***
nost a umění skokanů si toho plně zasluhují.



■fM , jji|§¿W v ''¿’Z :<  ̂ "'yť

.jpr̂ . JEiaafcr !* -

^¡AfzážTs sckiïÆaÂsfvf &  Oo&cnnTJp 9 fú  7-8



O r ó t e *  —,/'L- (A**-

W  < v f  Æ  p h . ó t, ^ ttĚ Ě  ’’ C\\. co
CM
CO«  05

u-< tH

M f  # y  ^  r kj

t< » k * t ‘ t r r «  6 < ,i» *f * f , r ^



||L ;4t.̂  i :S y » - g
Miloslav Brůna Jan Čermák Jaroslav Janda Petr Kunštádt Ife J^ H P
* 22. února 1936, * 19. srpna 1943, * 17. října 1942, * 6. srpna 1943, -v JllÉ I

 ̂  ̂  ̂  ̂  ̂ ^  ^  ̂ í

Radim Koloušek Antonín Šoltýs Inž. Zbyněk Mohr Luboš Petřík
* 9. prosince 1941, * 30. dubna 1937, * 17. ledna 1937, * 9. září 1945,

TJ Dukla Liberec TJ Jiskra Kežmarok TJ Dukla Liberec TJ Spartak V rch la bí

í jjS jp r *  > lep ší závodníky ve skokn prostém. Dnes jsou na řadě

| |  M  - |  ̂ ■ ■ j ^ ^  j j j j j  ̂ do reprezentačních družstev Č SSR .

k 1



I rozvoje naší společnosti oživit - ^ ^  '$T t#
činnost funkcionářů i členstva v lyžařských oddílech 
a sekcích. Vždyť nejpozději v tomto měsíci by měl
být připraven řádný plán činnosti V Zimním období B  Jedním z předních úkolů lyžařských oddílů v nastávajícím
—  plán lyžařských závodů všech druhů, aby mohly období Je navázat spolupráci alespoň s jednou školou, se
být včas vydány okresní, krajské i celostátní kalen- skupinou O s m  a FO i se Sdružením rodičů a přátel školy

i  „ J  j  > j v okruhu působnosti, vhodnou zahajovací akci bude spolu-
dare Závodů. práce a příprava populárních přespolních běhů. Na snímku

Znamená to dílčí úkol i skutečnost, že V  příprav- je pražská mládež před startem přespolního běhu v Krčském
ném období musíme umožnit našim závodníkům l e s e - 
dobrou přípravu i měření sil prostřednictvím ly 
žařských lesních běhů, slalomů na suchu, skoků na , , __ ,„ T „
umělé hmotě atd. Připravit dobře a včas tyto zá- a a cvicitelu i pomocných cvicitelu. Lyzai-
vody i správně je propagovat (především pak mezi ske ?dbíl y , ve ví.as n̂ím ,̂zaÍmu; musí zajistit aiax3~ 
mládeží] patří jistě k prvořadým podzimním úko- ai acast aa tecl:ita skoleních a, °dpovedny vyj
lům ve všech oddílech i sekcích ber- nedostatek funkcionářů nam často značné

Nemůžeme se ovšem spokojit pouhou přípravou narašuÍe kvalitu lyžařských závodů i výcvik začáteč-
termínové listiny lyžařských závodů. Chceme přece ní^a , především mládeže.^
dále zvyšovat kvalitu všech soutěží. Proto v prvé Mládeži vůbec musíme věnovat větší pozornost, 
řadě musíme urychleně dokončit všechny práce na J lz  t.des bychom měli pomaliat zakladat lyzaiske
výstavbě a úpravách závodních tratí a můstků i tu- kroužky v pionýrských organizacích. Jis e by by o
rlstických sjezdovek. Vždyť bezpečnost všech, kteří správné aby lyžařské oddíly převzaly patronáty nad
je budou po celou zimu využívat, závisí na letní a těmito kroužky a již v současné době zajistily pro
podzimní terénní úpravě ně cvlčltele- Pomůžeme tím nejen naši mládeži, za-

Nesmíme zapomenout ani na rozšíření členské zá- P?,lené pr° lyžování^ ale 1 sobě: získáme další účast-
kladny — především získáním dalších dobrovolných jůky jak piístiho ročníku SHM a I. CSSH, tak i sou-
pracovníků. Stále Jich máme nedostatek a úkoly, těže„ 0 sPa! takládlí! vločku. A tím samozřejmě imoz-
které jsme si uložili 11a toto zimní období, jsou veliká. [l0s rozsiieni naši zavodni za ladný o nove talen-
V souvislosti s upevněním a rozšířením členské zá- tovane chlapce a děvčata.
kladny je naší povinností zajistit ve všech oddí- Organizační upevněni struktury všech lyžařských 
lech včasnou výměnu členských průkazů podle po- bdd‘lu; okresních i krajských sekci je prvním pred-
kynů mateřských tělovýchovných jednot. pokladem, abychom úspěšně zvládli všechny úkoly,

Také okresní sekce mají náročný úkol při rozšl- k‘ era dás Tudíž dost s odpočinkem a
řování členské základny. Měly by více pomáhat tělo- J ? ute d0J rdce! Vždyt ,vslch" ' 31 PreJdn; e'_ ab7 Prlatl
výchovným jednotám při zakládání nových lyžař- hlavní.  obd° bí znamebal°  opět rozmach lyžovaní aby
ských oddílů již v podzimních měsících, což by sa base řady rozrostly aby úroveň závodního yžo-
umožnllo jejich dobrý nástup do zimní sezény. Za- 7an! zb° ™  stoupala Otevřeně si musíme říci: je to
tím pří zakládání nových oddílů jsou mnohé sekce uk0! °,btIŽ_ny.’ ala sPlblte>n?- 1« dnes vsak musíme
značně pozadu a nepřispěly ničím pro splnění celo- všlcbni dc.m‘ ‘ vS.e' abyGhom na jarním plenárním
státního úkolu: založit 40 nových lyžařských oddílů zasedaní ústřední sekce lyžovaní mohli s klidným
v roce 1962 svědomím prohlásit: naše ušili přineslo ovoce.

Jedním z dalších současných úkolů okresních a PhMr. ZDENĚK TEMELE,
krajských sekcí je příprava školení rozhodčích II. předsednictvo ústřední sekce



MLADÝM DŮVEŘOVAT-s i. 11 w a n  í LYŽAŘSKY ORGANIZÁTOR

SPOLUPRACOVAT S NIMI V NAŠICH ODDÍLECH?

Na plenárním zasedání ústřední lyžařské sekce v dubnu lyžařské oddíly. Náklady jistě nebudou velké a když ano,
t. r. v Praze se poprvé obšírněji hovořilo o nové funkci tak je třeba se vzájemně dohodnout,
lyžařského organizátora. Diskuse na toto téma byla velmi
živá. Zúčastnili se jí skoro všichni členové pléna sekce. Kdy maií v oddílech a v okresních sekcích začít
I když se projevila různá hlediska, došlo v závěru disku- s j e j i c h  výchovou? A jak?
se k sjednocení názorů. Většina z přítomných nesouhla- v oddílech i okresních sekcích se musí začít nyní na 
sila s tím, aby organizátor byl jakýmsi podstupněm pomoc- podzim. V nejbližší době se jitě podaří sjednotit všechny 
ného cvičitele a aby jeho činnost byla převážně metodic- názory a vydat co nejdříve konečné jednoduché směrnice,
ká, ale doporučovali, aby těžiště jeho práce bylo přede- a  tady bych měl současně připomínku na adresu okresních
vším v organizování jednoduchých soutěží, organizátorská sekcí, které mají většinou potíže s obsazením funkcí,
pomoc při výletech, zájezdech apod. Usnesení z plenární- Tyto sekce by měly ze získaných a osvědčených organi-
ho zasedání sekce ukládá komisi základního lyžování zátorů z řad ČSM vybírat nové spolupracovníky. Znamená
ústřední sekce vypracovat pokyny k činnosti organizáto- to především zvýšit spolupráci nižších složek ČSTV 
ra s přihlédnutím k diskusním příspěvkům a celý návrh s mládežnickými i pionýrskými organizacemi a zlepšit
projednat s orgány ČSM a ROH. Protože podle slov ně- v tomto směru i propagační činnost v mládežnickém
kterých členů pléna mnohde organizátoři již pracují, po- tisku, v televizi, rozhlase. Zatím jsme trochu zaspali,
žádali jsme předsedu komise základního lyžování ústřední
sekce soudruha Laisse o vysvětlení některých dosud ne- g j|| Jaký bude hlavní přínos organizátorů lyžařským
jasných otázek. oddílům? Co se až dosud udělalo?

Na kterém pracovním úseku v lyžařském hnutí Myslím, že podaří-li se tato akce, získáme další pra- 
bude organizátor platným pomocníkem? Lépe ře- covníky, z nichž se každý během doby zaměří na úsek, 
čeno, co by měl hlavně dělat? který jej nejvíce zajímá. Znamená to, že z některých or-, .. , A . . .  „ . . , , ,. ganizátorů se stanou rozhodčí, z jiných organizační a tech-Odpovím trochu z jme strany. Když jsm e projednává i nigtí pracovníci a z dalšIch cJVičitelé a trenéři. Protonaplň organizátora v ;*omisi základního lyžovaní měli také bylo na plénu odsouhlaseno snížení věkové hranicesme na mysli j a k  vlastni prací organizátorskou, tak i^do pomocného lyžařského cvičitele na 15 let. Ale k tomujisté míry metodickou. Předpokládali jsme, ze jeho cm- vrátíme iindvnost bude zaměřena zvláště u mládeže na pomoc při or- “ . .ganizaci školních zájezdů na lyže ještě doma, tj. ve škole Ukazuje se, že na lyžařského organizátora čeká dost ve spolupráci s učitelem, který zájezd organizuje. Kromě práce. Jeho činnost by tedy měla být vidět tam, kde ažtoho však jsme se domnívali, že by měl organizátor znát dosud navzdory usnesení ústředních orgánů, byly citel-i základní metodické otázky. Vycházeli jsme ovšem né nedostatky,Jo je na úseku vzájemné spolupráce oddílůz předpokladu, že organizátoři by byli vybíráni z přísluš- a základních či závodních skupin CSM a pionýrské orga-níků pionýrských i mládežnických organizací. Tento ná- nizace. Dobrou spoluprací mezi organizacemi se postupnězor se celkem ukázal jako správný, byl však poopraven jistě podaří uskutečnit všechna slova, která zde byladiskusí členů pléna v tom, že převažovat musí vlastní řečena.činnost organizační. Tato činnost však nebude mít těžiště v organizování zájezdů a pomoci učiteli nebo vedoucímuzájezdu během jeho trvání, ale má být zaměřena i n a Hk§ • ■  • *  1_pomoc při organizování náborových soutěží, jako napři- g Q  £& 7“ I O  M  M  £1 r>klad při plnění limitů odznaku Lyžař ČSSR, při soutěžích « ^  w  l  Vfl V  J W I I  I I  V *  B0 Spartakiádní vločku a i organizační činnost spojenous vedením kroužků ČSM či jednotlivých skupin v lyžař- Dostat mládež v co největším počtu na sníh a zajistit ském oddíle. její zdárný výcvik není snadný úkol. Jiné podmínky má-

, „ „ „ me ve městech, jiné v horských oblastech. Přitom ze zkuje celkový nedostatek dobrovolných pracovníku. šen0stí víme, že výhodné sněhové podmínky nejsou ještě
Kde tedy vyhledávat vhodné typy pro tuto novou všechno. Rozhodující je především dostatek kvalifikova-
junkci? ných cvičitelú a organizátorů. To podmiňuje totiž, aby-Domnívám se, že je třeba budoucí funkcionáře všech ka- chom mládež dokázali pro lyžařský sport nejen získat, aletegorií hledat mezi mládeží, která má o lyžování zájem. ÍeD zájem také udržet. A o to nám jde především. ProtoLze to provést spoluprací pionýrských i mládežnických mluvíme-li o náboru mladých, musíme vždy pamatovatskupin s lyžařskými oddíly. Víme všichni, že náplň schů- to, abychom současně vytvořili organizačně tak silnézek mladých lidí nebývá vždy dostatečně zajištěna a že oddíly, které by dokázaly zajistit celoroční soustavnouspolupráce s lyžařskými oddíly pokulhává. Doporučujeme činnost pro každého nově získaného mladého člověka,proto vysílat na schůzky mládeže cvičitele, který jim pasto se střetáváme s otázkou, jak začít. Nyní jde přede- funkci organizátora přiblíží a dokáže ji získat. Jistě se vším o to, abychom se rozhlédli kolem sebe. Mimo rámecnajde mládež, která bude mít o tuto práci zájem. Dobře naší organizace. Chce to věnovat větší pozornost např.připravená beseda prospěje oběma složkám a může přivést školním zájezdům. Zde musí pomoci daleko účinněji než1 další mladé lidi do oddílů. A času na to je během pod- dosud naši cvičitelé, organizátoři, vedoucí a techničtí pra-zimních měsíců jistě dost. covníci. Zlepšit bude nutno také spolupráci s pionýrskými

, _ , „ . domy a oddíly. Vzájemně bude nutno koordinovat spolu-
Aby vybraní a získám pracovnici jnohh funkci práci s odbory základní tělesné výchovy a turistiky. To
organizátora uspesne zastavat, neobejdou se bez znamená, že musíme rozložit naše síly tak, abychom za-_ _  základního minimálního školeni. Jakou budê  mít jistili nejen růst sportovní výkonnosti již zapojené mlá- 
napln, kdo^bude pořadatelem a kde vzít potřebné deže v lyžařských oddílech, ale současně i soustavný zá- 
prostredky. kladní výcvik co největšího počtu mladých lidí a to i mi-Částečně jsme již odpověděl v předcházejícím bodě. mo rámec naší organizace.Náplň výuky nesmí být maximální, ale musí plnit základ- A tento náročný úkol, jako každý jiný, nelze zajistit bez 

ní požadavky. Znamená to, že organizátor musí znát hod- lidí. Proto získání a školení nových cvičitelú je po II. sjez-ně o výstroji a výzbroji, organizaci zájezdů i jejich pří- du ČSTV naším prvořadým úkolem. Jeho splnění nám popravu, organizaci závodů a základní pravidla rozhodová- může odstranit i nezdravou nárazovost všech náborovýchní a také společenské hry pro večery na horách. akcí a zajistí pravidelnou a soustavnou činnost mládežeKdo bude pořadatelem? v lyžařských oddílech. MlLA BERAN,Podle mého názoru někde škola nebo PO a ČSM, někde trenér — Plzeň2



je to už akosi samozřejmé — vl- a priatelov školy v miestnych ško- 30 km vzdialeného od pracoviska. Přediet lyžiarov z Novák v značnom lách. jeho zvelaďovanie sú zapáleni mnohípočte na mnohých pretekoch. Dnes p0 získaní rodičov sa vedenie od- z pracovníkov kombinátu. Spravidladorastencov i dorasteniek, rátá už dielu sustavne °Piera 0 v?bor ledn°' na Maguru -  teda do Chvojmce -každý lyžiarsky oddiel ako s vážný- ty a jeho prostredníctvom o vedenie chodia na sobotu a nedelu. V týždnimi konkurentmi. No buďme si úprim- závodu. Z tohto plynie konkrétna po- sa stretávajú na plavárňach alebo naní — ešte před rokom alebo dvoma moc vo formě poskytnutia prostried- umelej bežeckej dráhe. Takto pripra-nikto nechcel brat konkurenciu tohto kov na zakúpenie rekvizit. Samozrej- vení sú schopní dobré zabezpečitlyžiarskeho oddielu akosi vážné. Veta me 0 tieto rekvizity sa starajú velmi i svoje tradičné lyžiarske pretekybolo takých, co tvrdili, že ide o »ly- příkladné. Do starostlivosti o ne za- o cenu Chemických závodov W. Piec-řástlo, ZkeďV1boíi prv? čo do^práce PáÍa3ú svojich členov. Tá starostli- ka. Obrovská účast žiactva na ichi výkonov v rovinatom, bývalom ni- vost l’e nielen v zimě, keď sa tým lyžiarskych podujatiach SHM je po-trianskom lyžiarskom kraji. najlepším dostává možnost jazdiť na tom už akosi samozřejmá.výstroji zapožičanom oddielom, ale Blízké sú im zásady BPPOV a PPOV, hlavně i vtedy, keď už niet sněhu. ako aj odznaku Lyžiar ČSSR. Desiatky Nováčania sa prepracúvajú. Tieto ide najmá o konzervovanie a event. členov sú jeho nositelmi. výsledky nie sú náhodilé. Ide o celo- opravu rekvizit uskladněných v spo- Svoje poznatky, úspěchy, překážky ročnú prácu v oddiele i v širšom ko- ločnom sklade. i plány uverejňujú v celozávodnomlektíve velkého chemického kombiná- Nuž a p0tom prichádza to hlavně. časopise.tu. Pochopitelné za tým všetkým stojí j e to skíbenie celého kolektivu v jed- Medziobdobie — teda léto — skytá »muž u vesla« — resp. úzký kolektiv noliatom záujme — v lete o turistiku im vela možností. Sem-tam badatjeho pomocníkov-inšpirátorov. a výstavbu zariadení a v zimě o spor- u niektorých určité povolenie. NoV prvom radě sa snažia získat tovo-rekreačné lyžovanie, ako aj váčšina žije plánom turisticko-lyžiar-k spolupráci rodičov. Ide hlavně o pretekanie. K spoločným akciám skeho alebo lyžiarsko-turistickéhoo morálnu, no a samozřejmé i hmot- dostávajú od příslušných zložiek za oddielu (je totiž homogénnym celkomnú pomoc mladým ratolestiam. Robia výhodných podmienok autobus. Ním v TJ Iskra Nováky). Veď chcú tohoto jednak priamou agitáciou, ale sa hravo dostanú na brigády do pod- urobit ešte vela. Aspoň náznakomhlavně tiež prostredníctvom rodičov nikového střediska v Chvojnici, asi spomeniem: dobudovanie štandard-ných dráh — běžeckej i zjazdárskej, pOStaVenie lyŽiařSkehO HlOStíka, ly- žiarskeho vleku atď. v Chvojnici, vý-
V Ě T Š Í  P É Č I  V Ý B Ě R U  DO Ú S T Ř E D N Í C H  Š K O L  ™ leps umelou hmotou s prilahlými šatňa-Podle schváleného návrhu kvalifika- tele. Potěšitelným zjevem proti dři- mi patří už akosi k běžným staros- ce lyžařských cvičitelů se letos v led- vějším kursům byla vzrůstající úroveň tiam.nu poprvé uskutečnil kurs pro instruk- v běhu u většiny frekventantů. Nie je možné vypočítat tie desiatkytory lyžařských cvičitelů na Božím Da- Věříme, že při příštím školení se podujatí agilných lyžiarov a turistov ru. Poprvé se také podařilo v přimě- všechny tyto nedostatky nevyskytnou z Novák- Isté je, že pre vec horia —řených denních dávkách výcviku a a *P n tn radostněli hnripme nnstnno- a dobře by bolo, keby takýmto zápa-přednášek absolvovat^ toto školeni vat ke konečnému vyhlášení výsledků lom vznietili aj iné oddiely.v plném předpokládaném rozsahu čtr- zkoušek a hodnocení výsledků školení. -IL-nácti dnů. Skolení proběhlo celkem úspěšně. Volba místa nebyla šťastná,protože místní terény nevyhovují  ̂ vy- B Nejdůležitm a u mládeže nejp op u lárn ějš í form a náboru jsou soutěže. N ik d y  jich  sokým požadavkům pro terénní pzdy. není dost. Zejm éna v jarním  období, v době, kd y sk o n čila  záoodní sezóna , bychomPro cvičení pak nebyl terén dosti čle- m ěli připravit ve všech  větších  střed iscích  řadu veřejn ých  závodů pro ty nej-nitý. Spatné počasí a špatný sníh tyto m en ší. Je  to radostné práce, která nás bude dvojnásobně těšit, k d yž se nám po-podmínky ještě zhoršily. daří ty n e jle p š í získat natrvalo do oddílu .Úroveň frekventantů byla zatím nej-nižší z dosud pořádaných kursů tohoto : .............  ................................druhu. Vyzýváme proto příslušné pracovníky krajských KZL, aby vysílalido těchto kursů pouze kvalitní cviči- ...,_ I  k |tele s cvičitelskou praxí, protože ná- rnj I «plní tohoto školení po stránce prak- , jp T  r,;V * 4* p i w  , > |tického výcviku není výhradně oscb- % tyní výcvik a odstraňování hrubých \ . . 'ty ; Á p F  itechnických nedostatků, ale hlavně | ý f  . fprobírání různých metodických postu-

žařské*  ̂cvl&tele/ kteříJ v něm budou \  ̂ ^  ^  ^  ^  ^vidět svého učitele, svůj vzor. Nechce-me-li, aby úroveň lyžařských cvičitelů ■  iklesala, musí být na instruktory kladeny takové požadavky, aby bylischopni školit kvalitní lyžařské cviči- tlil *   ........ ................................ ;....

Nechceli by ste to skúsiť podlá nich?

3



IP*"

S Jedinečnou zvláštností ještědského stře- V  zimním středisku Ještěd se nezapo-
třediska zim ních sportů v naší re- diska jsou sjezdové okruhy, které umož- míná ani na klasické d iscip líny. Na Plá- 

publice jsou většinou hodně vzdá- ňují každém u lyžaři a dětem najezdit nich P °d  Ještědem  je start a cíl stan-
lena od větších měst. Výjim kou je za krátkou dobu hodně kilom etrů v te- dařdních tratí pro běh na 2, 3, 5, 10 a

budované zim ní středisko Ještěd, které rénu, který si může každý volit podle 15 km. V letošní zimě byly sledovány
je v bezprostřední blízkosti Liberce. své zdatnosti. N ejdelší okruh, vedoucí sněhové podm ínky v pěkném běžeckém

Kromě trati obřího slalom u z vrcholku z Ještědu přes Pláně a kolem lomu zpět terénu mezi Výpřeží a Malým  Ještědem .
Ještědu (1010 m) k dolní stanici kabi- k dolní stan ici lanovky, měří 10 km. Je p j es jg  let je v provozu skokanský můs-
nové lanovky CSD , která je dlouhá 1900 nenáročný na sjezdařské umění a hodí tek s p 4 5  m poti i om em a m alý cvičný
metrů, s výškovým  rozdílem  430 m, do- se pro za čátečn ík y a děti. Zdatn ější ly- , na P, ánírh w b u d n va n v v roce
koncuje se d efinitivní úprava sjezdov- žaři si mohou okruh zkrátit a sjezd ,  ’ J  ?
ky J. Bude dlouhá 2 km a svým i padáky zrych lit H raběcí cestou. Poněkud nároč- 1946, který již dosloužil a na jelio mís-
a protisvahy i rychlostí bude jistě vy- nější je sjezdový okruh P, který vede tě l"e počítáno s výstavbou můstku
h ledávána i všemi našim i předními sjez- po sjezdové trati z Plání a při rychlém  P 30 m.
daři. V letošním  roce se připravuje nový sněhu je dosti těžký, neboť zde je celá Kromě lyža řských  zařízení zahrnuje  
slalom ový svah a m ísto pro skokanské řada boulí. Vhodným  využitím  lanovky zim ní středisko Teštěd i velm i známou
m ůstky s P 90 a 70 m. O vhodnosti te- je možno za neděli najezdit 60 až 100 km. sáňkařskou dráhu pro niž je v letoš-
rénu pro tyto m ůstky se velm i pochval- Skoda jen, že jediná lanovka nestačí ' /  , , . , .
ně vyjádřil zasloužilý mistr sportu Hans uspokojit zájem ce a je nutno často dlou- lr" roce ^ c ’ ano j* VJ^ u ovan m va
Renner, trenér reprezentačního družstva ho čekat. Situ ace se podstatně zlepší jo d u  v akci Z. V budoucnu se uvažuje
skokanů NDR, člen subkom ise pro stavby vybudováním  plánovaného výtahu na 1 0  vybudování bobové dráhy,
můstků F IS . Černý vrch. Z plánku, podle očíslování, je jasně4



vidět, co je již hotovo a co všechno ještě Výstavba Zim ního střediska Ještěd (ZSJ) já _
čeká na pilné ruce nadšených budovatelů. je zařazena do akce Zlepšení vzhledu ^  J

Dosavadní lyžařská zařízení byla vy- m ěsta, takže i závazek můžete uplatnit I \ l  / J j  /J j  V  / V  /  / V
budována velkým  úsilím  libereckých  ly- ve svém občanském  výboru, na praco- ® \sl/
žařů. Přes téicet tisíc brigád n ických  višti, v závodě i ve škole, a komise
hodin bylo již zdarm a odpracováno od Pro výstavbu Z SJ při M ěstN V  v Liberci /
roku 1946 do konce roku 1961. N ejp il- ti potvrdí počet odpracovaných hodin do /I/1
nějším  brigádníkem  je Josef Lukeš, kte- brigádnické legitim ace. Komisí pro vý- f  V x A / B B 1/
rý na zimním středisku Ještěd odpraco- stavbu Z SJ bylo dohodnuto, že každý bri-
val přes 1700 hodin. gád ník za odpracován í y  f  \S B

j f v ica" T  to° 5 (:
svědci výňatek > letáku , který „ ¡ .u ji , ve lk >' CBS,n!' “ dznak Z S I ce r'
neboť m yslím , že podobně lze p racovat J ’
i jin d e: 50 hodin v jednom  roce (= 2 úseky) Sj cjo u d ru h  Cáp mi jis tě  prom ine, že

»Základní úsek lyžařských  zařízení obdrží velký čestný odznak Z SJ *3 doplním  jeho p ěk n ý člá n ek  o Říč-
zim ního střediska Ještěd vstupuje do modrý, k ách , u veřejněn ý ve 3. č ís le  Lyžařství.
stadia závěrečných  p rací. Je zapotře- Chtěla  jsem  už dávno o nich  napsat,
bí provést konečnou úpravu terénu, a 100 hodin v jednom roce ( = 4 úseky) ale neum ěla bych to tak p ěkn ě a ne-
to tak, aby veškeré tratě byly sjízdné obdrží velký čestný odznak Z SJ mám ani tak krásné obrázky. Mohu jen
i za m alého stavu sněhu. Úprava bude černý. potvrd it, že vše je  tak, jak autor p íše ,
sestávat převážně z vyřezávání proutí, ba ještě  k rá sn ější.
buřiny, jahoden í, m enších pařízků, za- Čestný odznak ZSJ v barvě černé (100
krytí větších pařezů a kamenů a na- hodin) bude současně opravňovat k před- Ř íčk y  mimo krásnou k rajin u , dobré
konec srovnání větších nerovností terénu nostním u nástupu do lanovky v celém  ly ža řské terén y a výtah mají ještě  dal-
a zasetí travou — tudíž jedná se pře- zimním období a k zlevněné jízdě, tak- re š í k ladnou strán ku . V šechno to tam
vážně o lehkou p ráci. že hodiny odpracované v letním  období obhospodařují obětaví tě lo vých o vn í pra-

Celá trasa sjezd ových  tratí je rozděle- li umožní častější a levn ější jízd u  na co v n íc i, takže ce lé  to nádherné zaří-
na na malé úseky v m inim ální délce 15 m, tratích  v zim ě.« zení n eleží ladem  a je  důkladně využi-
které se budou sam ostatně upravovat. Dále pak následují údaje D tomj kam t0 ~  hlavně m ládeží.
Úprava tohoto dílčího useku si vyzada asi předávat zá vazky, a podobně. Fu n kcion áři — lyžaři O stí nad Orli-
25 hodin, tj. 3 dnů brigádnické p ráce. c ; — jaládež nejen  lyžova t, ale
Obracím e se proto na vás, na všechn y Zim ní středisko Ještěd slouží již v ny- hlavně pořádají pro ně závody — dob-
známé m ilovníky lyžařského sportu, a nějším  stadiu velm i dobře zim ním  spor- r£ závody
věřím e, že se přihlásíte k úpravě alespoň tům. Po dobudování má všechn y před-
jednoho úseku. Zároveň upozorňujem e na poklady přesáhnout význam  Severočeské- B y li jsm e s naším  oddílem  již ně-
možnost, že si každý může v okruhu svých  ho k raje. ko likrá t v Ř íčkách  na závodech a po-
znám ých za jistit pom ocníka, a tím při- t «¡nnrtn každé jsm e v id ěli mnoho dobrovolných
spět k zdárném u a rychlém u zp racování _ pracovníků . Závody s účastí 200 závod-
přiděleného úseku. Z ačátek  brigád nických  M IL O SL A V  B E L O N O Z N lK , níků začaly přesně podle rozpisu a ješ-
prací byl stanoven na 1. července 1962. Liberec tě týž den nedlouho po u končení byli

vy h lá šen i vítězové , dosta li d ip lo m y , ba 
i velm i vku sn é nenákladné p la kety ._____________________________________________________________________________________________________ To dává obzvláště dětem  bezprostřed
ní radost ze závodu, vědom í že závod  
byl dobrý, chuť do dalšího  tréninku .

- n o- j  < o* t, x. * j  -v. V Ř íčkách se d ě la jí závody s nadše-E xistu jící zařízeni 9. Sjezd  pokročí- Plánované zařízení 21. Bobová draha Q Re s rutlnova'nostíj k terou často1 ranová dráha lých 16 Lvžařský vlek 22- Sáňkařský vlek trpí závody pořádané například ve^ailova drana io. Slalom ový svah Vl K 600 m B pindlerově M lýn ě. I tam jsm e byli le-
„  „  u 4 * , . . . tos dvakrát na veřejn ých  závodech.
2. Hotel »Jested« 11. Sjezdovka začá- 1 6 . Lyžařský m ůstek 23. Osvětlený svah ( d
3. Obří slalom  řečníků  P = 7 0  m . . .  ú  obou závodů pořádaných pražský-4. Sjezd ová trať J 1 2 . Stan d ard n í běžec- 17. Lyžařský můstek 24- Turistická cesta mi o d d íly  b yli m ezi fu n kcio n áři dlouho-5. Sjezd ový okruh P ké tratě 2 — 5 — P = 90 m 25 Lyžařský m ůstek letí lyžařStí p raco vn íci, rozhodčí I . tří-

V . Sjezd ová trať P 10 — 15 km 18 slalom ový svah P = 3 0  m dŘ 1 v y ŠSÍ k v a lifik a ce . A přece starty6. Sjezdový okruh -o ^ctv __ ' u obou závodů b y ly  posunovány a vý-H Pláně 19' Lyžařský v,leik 2e- Hotel “  Stadión sle d k y  d o š ly  za tak dlouhou dobu, že
7. Sjezd ový okruh 1 800 m 2 7  Parkoviště děti namdhavě vzp om ín aly , k terý  závod
8. Lyžařský můstek 14. M ezinárodní sáň- 20. Sjezd ová trať ' to vlastně b yl. Je  tu rutinovanost pra-

P = 5 0  m kařská dráha SH M  28. Parkoviště co vn íků , kteří s vědom ím , že děla li
mnoho závodů, nevěn u jí pozornost za
jišťování drobných detailů  a závod tím

á
To právě není v Ř íčkách . O rganizační

pracovníci věn u jí přípravě velkou  p é či, 
propracují každou m aličkost a závody

------   ̂ ___ jsou  vzorné. Je  tam všude i takové k lid ---------- -— j e s i e a  -----né ovzd u ší, bez k řičen í a ro zčilová n í,/ 'l /fajjft- v -  jak  je  tomu většinou u závodů./ ---------------- C í l  ^ 0 2 1 = — ,  N epokládám  za ve d le jš í ani to, že
j  —------ p  11^'* v malém bufetu la n o vky si soudruzi do-

J  \W V  Vvpkeí B vedou zorganizovat práci tak, aby ne-■ .. I y N  ' "  ' vzn ik aly  náva ly , a i k d yž v n ěkterých ̂ \ V  1 ^  ch vílích  k větším u náporu d o šlo , pra-
^ r \  /) ¿ r  ’ \  ^  B  ( i  ^ cu/í ochotně s úsm ěvem  bez nervózity ,

s T  \  vL \  ň W X v V  y  ,  bez ru šiv ých  výstupů .V x A  / i  ' Soudruh Čáp doporučuje: jeď te do Ří-j  ^  \ \ \  \  ^  C l1U J j )  č e k . Já se také přidávám , ano, jeď te ,v  L tr V  ''í* ^  | i v c  n J  i čeka jí vás tam nejen  krásné lyžařskéY terén y , a le i srd ečn é ovzduší a m ilé— 1 ^  p řijetí těch , kdož m ají lyžařinu skuteč-

5



I  A i f  m  a « «  n a  a —  d o k o n ce  loňsiké d o ro ste n k y  o v lá d ly  p o le  z c e la  p ře sv ě d č iv ě .W  I  L  t  l |  I  I  1 f  A  I f í  I  I  IV A  I  V  I -  S v ě d č í to o to m , že n a s to u p e n á  ce sta  se za m ěřen ím  n a m la d éL b  U  U  w  t *  l \ U  I T I  I O L  je  s p rá v n á , m usím e jim  v ša k  z a jis t it  d a le k o  le p ší p o d m ín k yca n ež se  n á m  p o d a řilo  v u p ly n u lé  sezó n ě. N e z á le ž í v ša k  jeno, na s je z d o v é  k o m isi, a le  i na v še ch  ly ž a ř s k ý c h  p r a c o v n íc íc h .
h K UPLYNULÉMU ■  NA KOLEKTIVU A KVALITĚ TRENÉRSKÉ PRÁCE

NEJVÍCE ZÁLEŽÍ
W Í3H  H  ■  I I  ^  m  s i  |  ■  ■  I  |  ¡P o tě šu jíc í s k u te č n o s tí ¡je, ;že ¡přes v e lk o u  n á k la d n o s t  sjez-q  ^  í  A  1 1  l i l i  M  |  | y l  |  |  d o v ý ch  d is c ip lín  n e u s tá le  roste m asov á z á k la d n a , p řed ev šímO  w > , í m  * 1  W U  I v  I  l " l  W  m ezi m lá d e ž í. V e s ro v n á n í s m in u lý m i ro k y  se z le p š ila  i je jíO  te c h n ic k á  v y s p ě lo s t . D o sta te čn ě  š iro k o u  z á k la d n u  m ám e. Teď

f-> se m u sím e  za m ě řit p řed ev ším  n a  v ýběr n e jn a d a n ě jš ío h  a na^  ven f '  je j ic h  v ý ch o v u , ab y ch o m  zá ro v e ň  s rů ste m  m a sov o sti z a jis t il i^  | |  D  | |  | |  D  |  i rů st šp ič k o v ý c h  z á v o d n ík ů . Zde by m ě ly  s e h rá t r o z h o d u jíc í^  o  ¿5 U  D  L r  U  I  ú lo h u  ly ž a ř s k é  z á k la d n y , je jic h ž  h la v n ím  cíle m  b y  m ě lo  být^  n  c  z a jiš tě n í růstu  š p ič k o v ý c h  z á v o d n ík ů . P ři d o sa v a d n ím  zn ačn ém<  •£, S  počtu  z á k la d e n  tř íš t í  se zb y te čn ě  m a te r iá ln í p o d m ín k y  a ten toú k o l n en í m ožno z a jišť o v a t. P o d le  n a še h o  n á z o ru  by b y lo  s p rá v n é  zm e n šit p o čet z á k la d e n  a ten to  m e n ší p o čet z a jis tit  m a te r iá ln ě  i tr e n é r s k y . Z k u še n o sti u k a z u jí , že  v ý s le d k ů  je  dosa h o v á n o  tam , kd e jso u  v o d d íle c h  v y tv á ře n y  s iln é  k o le k tiv y  a kd e je  ta k  um ožn ěn  k o le k tiv n í tré n in k . U k a z u je  se ja s n ě , že ta k o v ý  tré n in k  je  d a le k o  e fe k tiv n ě jš í n e ž  tré n in k  in d iv id u á ln í. Proto m u sí být n a š í sn a h o u  v y tv á ře t s iln é  o d d íly , sch o p n é  za- 
Nedávno skončené závodní období ukázalo, že ve sjez- j is t it  fá d n ě  p říp ra v u ,

dových d iscip línách  jsme nedosáhli výsledků, jaké jsm e P ro b lém  z v y šo v á n í v ý k o n n o s ti je  'podm íněn k v a lito u  tr e n é r - 
od našich  závodníků-reprezentantů o ček áva li. Ani úroveň sk é p r á c e , k te rá  dosud n en í vždy n a  p otřeb n é ú ro v n i. T re n é ři
dom ácích soutěží nebyla taková, na jakou jsm e byli dříve v ě n u jí svů j h la v n í zá je m  o rg a n iz a č n ím  o tá z k á m ; zv y šo v á n í úrov-•ne sv ý ch  o d b orn é m e to d ic k ý c h  z n a lo s ti uz d o sta te čn o u  «pozor- 
zvyk lí. Jedině um ístění našich dorostenců Petříka, Novotné- n o st n e v ě n u jí. Je  ito jis tě  zp ů so b e n o  so u ča sn o u  s itu a c í v ly ž a ř-
ho a V ojtěch a v Rumunsku a vítězství A . Šoltyse v obřím sk ý ch  o d d íle c h  a  s e k c íc h , a le  n em ů žem e se s touto sk u te č n o s tí
slalom u na V elké ceně Slovenska spolu se dvěma dalším i sm iřo v a t. N e d o sta te čn o u  od b orn ou  v y sp ě lo st je  v id ě t p řed ev ším  , ,  „ .  ,  ,  . .  . „  . .  _  . , _ , při p r á c i  na sn ě h u , a le  p ro je v u je  se ja sn ě  i v n a še m  odbor-
druhym . m ísty ve slalom u je možno hodnotit jako úspěch. £ él/ ea so p ise  i y ž a ř s tv í, k te ré h o  n e v y u žív á m e  d o sta te čn ě  k p ře d á v á n í z k u š e n o s tí.„  „  i  , . _ „ , R o zv o ji s je z d o v ý c h  d is c ip lín  b y  jis tě  p om oh lo  z v ý š e n í počtuP ro č s je zd o v é  d is c ip lin y  s ta g n u ji , k d y ž m a so v a  z á k la d n a  ,t r e n é r ů J z pJo v o lá n í, je jic h ž  p r á c i je  v c e lk u  n u tn o  h o d n o tit v e l-  n e u s ta le  roste a m lá d e ž  je  po te o h m c k e  s tra n c e  ve svém  pru- k la d n ě ť je j ic h  p rá ce  v šak  n en í v e ře jn o s tí a ča sto  i  tě lo -m e ru  d a le k o  le p š i, než tom u b y lo  d riv e ?  V  m in u lé m  ro ce  výchovný;m i o rg á n y  p o v a žo v á n a  za » p ln o h o d n o tn o u « , a to vedejsm e d o k o n č ili r a d ik á ln ím  zp ů sobem  o m la zo v a n í re p re z e n ta c - ky t0,m u / že nejam e s c h o p n i o b sad it p lá n o v a n á  m ís ta  a so u d ru zin ic h  d ru ž s te v  a v y p r a c o v a li d lo u h o d o b ý  p ia n  p říp ra v y  s c íle m  f říleJžit0 S ti M  s v ý c h  fu n k c í o d c h á z e jí. Po v zo ru  SS SRd o sáh n o u t v ý ra z n é h o  z le p še n i n a  o ly m p ijs k ý c h  h r á c h  1964 £ ^  s o c ia lis t io k ý c h  stá tů  m u sím e  p ře jít  k h o d n o c e n í ú ro v-a m istro v stv í sv ě ta  1966. T en to p ia n  v y c h á z í z o v ěřen éh o  p ře d - -  - +rpn óra n řed ev ším  nnrilp v v s le d k ů  k te ré  ie ho  svě-p ú k la d u , že v rc h o ln é  v ý k o n n o sti m ůže z á v o d n ík  d o sáh n o u t ne P ra če  tr e n e r a  p řed ev ším  p o d le v ý s le d k ů  k eře je h o  sveť  c . .  . , „  , , , , , , .  r e n c i v z á v o d e ch  d o s a h u ji a n e , ta k  ja k  je  dosud zv y k e m ,za 5 az 6 le t u s ilo v n é h o , k v a litn íh o  tr é n in k u . Z toh oto  h le d íš- , , . . .  . . .  . ,  J,  . „  . ,  , ,  „ . . . h o d n o tit p o d le c e lk o v é h o  p o c tu  sv e re n cu .k a  jsm e p ro  le to šn í zim u n e k la d li  v y so k é c íle , p resto  a n i ty to  ť  ťp řim ě ře n é  c íle  n e b y ly  s p ln ě n y . P řitom  jsm e p ř e s v ě d č e n i o tom , že re p re z e n ta č n í d ru žstv a  jso u  se sta v e n a  z  tě c h  n e jn a d a n ě j-

sp ln ě n  a z a jis t it  n á h ra d u  m im o  ú ze m í  ̂ Č SSR  se n e p o ^ a řito !  ̂JV d a lším  p rů b ěh u  se s ic e  sn ě h o vé p o d m ín k y  z le p š ily , a le  v y - 5s k y tly  se d a lš í p ře k á ž k y , ja k o  v ý jim e č n ě  n e p říz n iv é  p o č a sí,v ítr , m lh a a v e lm i ča sto  i to, že z rů zn ý ch  d ůvod ů (o p ra v y , t̂ í jSĚ Ě ik a p a c ity  la n o v e k . Pro n á zo rn o st sro v n ejm e p lá n  p říp ra v y  re - j j i l l 1 'p re z e n ta čn ío h  d ru žstev  s e  sk u te č n o s tí. Tak o a p ř . d ru žstv o  žen  ^m ělo do 9. le d n a  v p lán u  n a je z d it 200 km  v o ln é jíz d y , sp ln ilo  ‘K ^ l|jy| . . 196 km ; 300 km  s je zd o v é h o  tré n in k u , sp ln ě n o  9 km ; še d e sá t ^p a tn á c tib r a n k o v ý c h  s la lo m ů , sp ln ě n o  50 a a b so lv o v a t osm  pa- „  Ijfllli ^  j|psd e sá tib ra n k o v ý c h  s la lo m ů , s p ln ilo  2 d v .a cetib ran k o v é ; osm  zá- ^vodů v obřím  s la lo m u , n e sp ln ě n  žá d n ý  a tř i zá v o d y  ve s je z d u , n e sp ln ě n  tak é an i je d e n . Č le n o v é  .re p re ze n ta čn íh o  d ru žstv a  m u- žů n a je z d ili za ce lé  období p rů m ěrn ě 320 k m , a č k o liv  plánp ře d p o k lá d a l n ejm én ě 1200 km . S te jn ě  tak  nebyl sp ln ě n  zd a- J j f ele k á  p lán  ú č a sti n a  z á v o d e c h . Pro z a jím a v o st u v á d ím , že n a š i r e p re z e n ta n ti v p říp ra v ě  na ZO H  1956 n a je z d ili do je jic h  za-h á je n í 1400 km . D a lš í p říč in o u  s la b š íc h  v ýko n ů  je  i n ed o sta- | | Í | | ite č n é  v y b a v e n í k v a litn í v ý z b ro jí. P o lo v in a č le n ů  re p re z e n ta č - • • ”̂ f Í É § J Í l w ^níoh d ru žstev  je  o d k á zá n a  n a n aše  ly že  zn . A rtis  s p e c iá l. Ja k ý  v liv  na u m ís tě n í v zá vo d ě i na k v a litu  te c h n ik y  jíz d y  v ů b e c  m á  k v a lita  ly ž e  b y lo  už ‘ d ávn o d o k á zá n o . A o to m , že n a še  ly ž e  z d a le k a  n e d o s a h u jí ú ro vn ě sv ě to v é h o  p rů m ě ru , jsm e se už ta k é  m n o h o k rá t p ř e s v ě d č ili . U v ed en é p ř íč in y  z a v in ily , že n a š i z á v o d n íci m e zin á ro d n ě  n e u s p ě li. R ad o stn o u  s k u te č n o stí v ša k  je , že v n a š ic h  s o u tě ž íc h  se m la d ý m  zá v o d n ík ů m , se k te rým i p o č ítá m e  do b u d o u c n a , p o d a ř ilo  d ostat na šp ic i a  v ž e n á c h  ;6



m ř o u h v ^
Za velký nedostatek v práci s m ládeží ‘považujem e, že se 1—i . i “

nepodařilo ustavit a zajistit 'přípravu družstev m lad ých. iPráce
s d ružstvy m ladých se v  m inulosti velm i osvědčila a v nich '
vždy rostli budoucí reprezentanti. To p latí i o jednorázových I w  V
soustředěních inejlepších dorostenců. Výjim ečn é pozornosti za- l i  T f ™  | O l  ¡O j  ^
sluhuje kvalita trenérské práce na Slovensku, která má po A n 1 |  g m  B,— § *  C »
všech stránkách  lepší podm ínky k rozvoji sjezd ových  disciplín ( / J ř
než země česká. .Přesto však m ají dosud české; země početní J  J y  j|
i kvalitativní převahu. Zejm éna u žen je situace na Slovensku j  ■  Ve dnech 8. až 15. července 1962 pro-
naprosto nedostatečná. K e zlepšení situace na Sloven sku  by m, I —. Ě  toěhla v tělovýchovném  středisku ČSTV
m ohli podle našeho názoru pomoci především  bývalí repre- • n - *  [>] Ě  v Třeboni-Doubí druhá část X I. běhu dál-
zentanti po vzoru Josefa Kišl a Oto K rajňáka. M nozí z nich však ¡(1 M Ě  I kového školení trenérů lyžování II. tří-
bohužel vidi doposud hlavní cíl ve svém závodění a o trenér- -e ji— ¿y  Třicet tři frekventantů splnilo .pod-
sko.ii práci nem ají zájem . m inky kladené zkušebním  řádem a v sou

časné době již p řich á ze jí do n a šich  oddílů lyžování, aby na 
základě nových poznatků  pom áhali zvyšovat úroveň závodního

■  OCAST V ZÁVODECH -  DŮLEŽITÁ SODCAST ly| ovf “ 0 sknte£nostl )e tfeba fM  iněkollk slov, ipfcde.SIm
DOBRÉHO TRÉNINKU I k 'Obsahu školení z h lediska potřeb tělovýchovného hnutí

v Č SSR . Podzimní zasedán í ÚV K SČ  a II. sjezd ČST V vytyčily  
Úroveň závodníka roste každým  absolvovaným  závodem , pro- hlavní zásady pro další rozvoj tělesné výchovy. Před celým

to je třeba pořádat co nejvíce závodů. Každým  rokem však Č ST V  stojí nyní d ůležitý úkol zajistit schop né, teoreticky i prak-
počet závodů klesá  a bylo tomu tak i letos, i když sněhové po- tácky dobře připravené trenéry a  cvičitele. A právě školení
měry b yly  daleko lepší než v roce m inulém . Pořadatelé často těchto lidí a jeho kvalita jsou rozhodující pro průpravu no-
závody zbytečně odříkali, m ěn ili term íny konání a nakonec ze vých  trenérů.
7 plán ovan ých kon troln ích  závodů bylo absolvováno 2 a  půl. Je pochopitelné, že požadayky na vědom osti a  zn alosti musí 
(Závod Osvobození). S tech n ick ým  provedením  letošn ích  nej- mít .vzestupnou tendenci a stejně jako v jin ých  odvětvích i na
d ů ležitějších  závodů nemůžeme být spokojeni. Pořadatelé 'byli poli tělesné výchovy se .musíme snažit o zvyšování úrovně ško-
sice většinou velm i p řísn í (což je jistě správné) v dodržování lení. K zajištěn í tohoto úkolu musí svou měrou přispět v šich n i
rozpisu po stránce adm inistrativní (datum  přihlášek, registračn í pracovníci lyžování. A iprávě na n ižších  orgán ech, sekcích  OV
znám ky atd .), daleko m éně přísnosti však věnovali dodržování a KV závisí, do jaké míry .budeme tento úkol schopni plnit,
řádů, když šlo o tréninkové jízdy či úpravu tratí. Převážná Co bude platná výborná úroveň ústředního školení, když frek-
většina n ejd ů ležitějších  závodů, především  m istrovství Č SSR , ventanti přijedou s m inim álním i znalostm i. Sebelepší snaha
po stránce úpravy tratí nabyla na patřičné úrovni a často hra- p ředn ášejících  nem ůže překlenout rozdíl m ezi znalostm i a po
n ičila  s neregu lérností soutěže (obří slalom  .mužů na m istrov- žadavkem . Proto je třeba, aby sekce O V a KV p ečlivě  připravo-
ství Č SS R ). Na druhé straně však bylo m noho závodů m enšího vály svá školení pro trenéry III. tříd y. Dodržovaly přesně rám-
význam u (ale s větším  počtem sta rtu jících ) a pořadatelé do- cové program y a .zajišťovaly kvalitní přednášky. 'Podle dosa-
vedli zajistit tratě vzorně. Byly to např. závody pořádané TJ vadn ích  Zkušeností se to však neděje. Zde je nutno poukázat
Spartak ¡Martin, Slávia  VŠ Praha, Spartak V rch la bí a další. na fa k t, že teorie tělesné výchovy je často podceňována. Stále
U pravit tratě tak , aby byly .přibližně stejné pro všechn y závod- ještě platí .zakořeněný názor, že kdo byl dobrým závodníkem
niky, musí být pro příští rok hlavním  úkolem  organizátorů zá- je i dobrým trenérem . To ovšem dnes nestačí, chcem e-li, aby
vodů. K tomu je nutno za jistit v dostatečném  m nožství výrobu vinou prakticism u naše závodní lyžování nezaostávalo ještě víc.
sněhového cem entu a  n a u čit se chem ickým i 1 jiným i prostředky Osobnost dnešního trenéra stojí rozhodně výš. Dobrý tře
na úpravě tra tí pracovat. nér musí umět ze zkušeností vyvozovat závěry a na základě

poznatků teorie tělesné vých ovy, fyzio lo gie , p sych ologie, bio- 
m echaniky a d alších oborů předpovídat a určovat svým  svěřen-

■  KVALITA VÝZBROJE A MATERIÁLNÍ PODMÍNKY ^  t f c e  S ^ d e s e t iT e t é  tra d ici u stálil se obsah školení tre-
TAKE ROZHODUJI nérů II. třídy ve 150 hodinách, které jsou rozděleny do dvou

čá stí — letní a zim ní. Tím je lyžování proti jiným  sportům  
V m in u lých  letech  byla n ejvíce  kritizována situ ace na úse- v určité výhodě, protože vědom osti získané v jedné části m o

ku m ateriálního zabezpečení sjezd ových  d iscip lín, .především hou frekven tanti lépe zvládnout. Těchto 150 hodin je rozdě-
nedostatečná k va lita  výzbroje. N ejp a lčiv ě jší je otázka kvality léno do pěti čá stí:
lyží. Odpovědně můžeme p roh lásit, že lyže n a ší výroby zů- _ _ _ v , , a . . . . . .  . . . . .
stávají za světovým  průměrem a výrobní podniky by se měly L Všeobecná teorie -  anatom ie, fyzio lo gie , dějiny, pedago-
daleko odpovědněji věnovat vývoji a výrobě .závodních lyží. IT J*'1 a.’ a  ̂ . . .  , ,  ,  ,D op osu d  se též n e p o d a řilo  v y ře šit o tá z k u , kdo m á z a jišť o v a t IL  T e ° n e  sP ortu  ~  d e me t odi ka ,  p lá n o v á n i, b io m e ch a - v ý sta v b u , ú d ržb u  a ú p rav u  s je z d o v ý c h  tr a tí. P o d le  n ašeh o  ná- TTT i?1 , ! .  , ,
,zoru to patří do povinnosti lanovek, neboť p rovoz na těchto * ■ Praktrcko-m etodidký v y cw k  -  speciální a doplňující, 
tra tích  zajišťuje je jich  příjm y. Většinou se tomu však brání, a ' i g ni} lzovane studium ,
i když form álně v některých případech souhlasí, není úprava ' ous iy.
tra tí zajištěna proto, že »nejsou« pracovní síly . V otázce úpravy V letošním  běhu absolvovalo tento rozsah látky 34 p oslu ch a- 
sjezd ových  tratí by měla zaujm out rozhodné stanovisko i Hor- čů, z n ich ž soudruzi: inž. H orčička, Chrostková, Janoušek, 
ská služba. V lček , W olf a Zemánek p rosp ěli výtečn ě, dalších 27 dobře

a 1 neprospěl.
Velkou pomocí růstu výkonnosti je získáni slev na lanov- p  lednu 1962 b yl ipočet vyškolených trenérů a cvičitelů a

k á ch  pro nositele výkonnostních tříd, tato výhoda by však závodníků v 779 od dílech  násled u jící:
m ěla být i na lanovkách  Č SD , které dosud o pom oc .závodnímu _  , , .
sjezdování zájem  n ep rojevily. ,  ^  m . třídy 408 v o n i c i :  ( ^  ^

II. třídy 251 II. třídy 1269
____________________I. třídy 77 ________________ III . třídy 1503

■  VE VŠECH SLOŽKÁCH ZLEPŠIT Celkem  736 Celkem  3366
ORGANIZÁTORSKOU PRÁCI I Připadlo tedy na 1 trenéra 4,5 ¡registrovaných závodníků, což

je  p očet víc než příznivý, u vážím e-li, že běžný počet družstva  
O rganizační \ m etodická p ráce ústřední trenérské rady trpě- íe 8 až 10 závodníků. Podívejme se však dále. Na X IV . kon-

la i nevhodným  systém em  práce, který neodpovídá součas- feren ci trenérů podalo hlášení o činnosti jen  164 trenérů I. a
němu rozvoji d iscip lín. I k d yž b yla  v poměrně velkém  rozsahu H. třídy. To je přesně 50 %.
přenesena činnost do jed notlivých  kom isí, ukázalo se, že je Za 4 roky činnosti vyškolila Ústřední škola 177 trenérů lyžo- 
nutno m etodickou a organ izačn í p rá ci v d iscip línách  přenést vání II. třídy. Před touto dobou však probíhalo školení dal-
důsledně do kom isí a zvýšit tak jejich  pravom oc, ale zároveň ších  sedmi ročníků. Jednoduchým  počtem zjistím e, že zde mu-
i odpovědnost. Z tohoto stručného zhodnocení je vid ět, že se selo být vyškoleno přibližně d alších 300 trenérů. A zde do-
setkávám e s potížem i, jejich ž řešení není m nohdy v silách  sjez- cházím e k otázkám  výběru trenérů pro ústřední^školení.
dové kom ise. Přesto však postujnným překonáváním  překážek, Okresní sekce^ nepostupují dost zodpovědně, čímž se stává, 
zlepšením  řízení činnosti ve sjezd ových' d iscip lín á ch , užším ze mnozí trenéři po absolvování školení nepřenášejí získané
stykem  s předsednictvem  lyžařské sekce a ú čelnějším  využi- vědomosti a nep racují jako trenéři. Představím e-li s i, že náklad
tím našich prostředků, můžeme dosáhnout v příštím  roce spině- na vyškolení 1 trenéra^ je jmibližně^ 2500 Kčs a že v průběhu
ní úkolů, které jsme si u ložili v plánu práce do roku 1966. dosavadních deseti ročníků dálkové školy jich  odpadlo při-
M ladých  nadaných závodníků, kteří věnují sjezdařině svůj celý bližně 400, rovná se fin an čn í ztráta asi 1 000 000 Kčs!!!
zájem , máme dostatek. Jde jenom o to, abychom  jim  za jistili J e vážná výstraha^k způsobu výběhu posluchačů jpro příští 
takové podm ínky, jejich ž m axim ální využití jim  umožní za- běh, který započne začátkem  červen ce 1963 opět v Iřeboni.
sáhnout do bojů o n ejčestnější um ístění. JA N  V E D R A L, učitel ÚS ČSTV7



P  1879 na H olm enkollenu. Závodilo se v  r  r  m ístech uváděni Arne Larsen a O. H.
v jediné disciplíně — v severské kombi- Q H Q I i  ̂F I&J V 7 & \! T\ F ageras. Larsen dosáhl relativně brzo
n aci, podle naší term inologie ve sdruže- y  U  l i  U  L ,  L  l i  I  L f í  v  U  U  svou vrcholnou form u, ve které vydržel
ném závodě. Od té doby zdolal sdru žen ý až do M S. F ageras naproti tomu se dostal
závod leckterou překážku, Gdrazil lec- *  r «- « n ^  do form y p ozd ěji, dom inoval však na
jaký útok. Byla doba, kdy byla kom bina- ^  J EL 11 0  všech m ezinárodních závodech, pořáda-
ce prohlašována za »královnu lyžařského ných na sklonku sezóny, a to velm i vý-
sportu«. Jaká je situace dnes? Jaké je i í í  *  «  « S  razně. Proto bývá Koěkin ve světovém
možno učinit závěry po m istrovství světa \ 01 I P /u A  ftS V C T iS lI žebříčku uváděn až na 3. m ístě, přes-
(M S) v Zakopaném ? ¡̂2 5UJ «A i™ I  v  i n  V  tože je držitelem  stříbrné m istrovské

Hned úvodem je nutné přiznat, že «dru- .........  ...................  m edaile. V dalším pořadí bývají jedno-
žený závod byl na MS 62 nejslabší disci- značně uváděni Knutsen (N or.), Prjachin
plínou jak počtem  účastníků v tomto zá- ( S S S R ) _ a K ostinger (R ak .). Lars Dahl-
vodě, tak i úrovní. Počet sdruženářů ve že držet krok. D nešní sp ecifick é trénin- ? u,ist (Svád .), Pekka Ristola M artti Maa-
srovnání s oběma předchozím i m istrov- kové požadavky v obou tak rozd ílných  teia J o b a  Fin a Eduard L en g g  (N SR )
stvím i světa v Lahti (37) a ve Squaw  d iscip línách ja k 0 j e běh a skok jsou ča- dopíntxji tabulku prvních 10 n ejlepsich
V a lle y  (33) sice o něco stoupl (39), avšak sově tak náročné, že odpadá jeden sdru- sdruzenaru »veta. Z našich závodníku se
v porovnání s ú častí v ostatních disci- ženář za druhým. Existu jí jistě ještě Prozatím  nepodařilo zadnem u sb probojo-
p lín ách  je to růst m inim ální, možno říci sdruženáři, kteří ovládají obě d iscip líny T?* “ e"  Predni sdruzenare světa Nej-
bezvyznam ný. tém ěř stejně dobře, kupř. Larsen, K nut- vetší uspeoh prozatím  dosáhl Stefan

V  Zakopaném  ukončilo závod 34 sdru- sen, Kočkin, Ristola, Prjašin a další, je- . ® sa ’ er  ̂ v za  ° P anem se zara n
ženářů. Mezi prvním a posledním  závod- jich  úroveň přirozeně je podstatně pod ' * „ „  ̂ ^
níkem  je více jak lOObodový rozdíl. Ne- úrovní specialistů  v té či oné d iscip lí- v  jakým si  ̂ obecným  poznáním , ze
může být přesvědčivějšího svědectví ně. v, u,rovai fdruzeneho závodu došlo v po-
o současné slabé úrovni sdruženého zá- Je nepochybné, že i nový izpůsob hodno- e „nic letech  k n e b e z p e c n e  stagn aci,
vodu! V  Zakopaném  byli jen 3 výrazní cení sdruženého závodu, kterého bylo ? e a aas ac,e \ePsl.‘ a e os'
sdruženáři, které je možno označit za použito již také na M S v Zakopaném , aim  mis ,rovf  „VI startovalo sdru-
závodníky p atřící k  tzv. světové šp ičce přeje specialistům  a nepříznivě ovlivňuje zen m zavo e to h o  19 muzu a dokonce
— oba Norové Arne Larsen a O lle Henrik hodnocení výkonu skutečného m istra je.n ju n io ru .( ..)  ezi prvním a pos e -
Fageras a sovětský sdruženář Dim itrij obou d iscip lín. Tak se kupř. podařilo Ja- ní m umi5 teiym  v kategorii muzu je rozdíl
Kočkin. ponči Etovi, který zvítězil ve skoku, ale Vlca aez 0 , bodu- mezi \  a «•’ *!•

V  žádné z ostatn ích d isciplín nebylo velm i slabě zaběhl, si udržet 10. pořadí posledním  juniorem  více nez 100 bodu.
před začátkem  bojů tak málo favoritů  v konečné k la sifik a ci. Švýcar K alin, ví- Je po všech stránkách  velm i spatna
jako Tře sdruženém  závodě. Norové a So- těz v běhu , se z předposledního místa b* ance, která se plné kryje s  vývojem
věti byli jed iní, kdo sdruženém u závo- ve skoku posunul na 14. místo v celkovém  sdruženého závodu v m ěřítku svetovem .
du věnovali pozornost a své závodníky pořadí. A Nor O. H. F ageras si svým bě- 1 rot? tat0 pesim istlcko pbecna P,a *ae
připravovali jako na kterýkoli jin ý závod. hem dokonce vydobyl bronzovou me- bilan ci si můžeme rici, ze pokud jde
Ve všech ostatn ích zem ích byl a je sdru- daili. o sdruženy závod u nas, se situace v po-
žený závod čím dále tím více opom íjen. Z hlediska výkonnosti celků  mohou být sie d 1̂ zn acae z lePsl a- T*®n®ri ®
Přesto však se zdá, že toto »zanedbává- s ¡průběhem letošní sezóny spokojeni jen sdruženarska kom ise se nezam ěřuji j z
ní« není vlastní příčinou přímo hm ata- N orové. Arne Larsen zvítězil ve Falunu Jen na reprezentanty, a e věnuji zvýšenou
telného poklesu úrovně sdruženého zá- a v Zakopaném , O. H. F ageras vyh rál pozornost také m ládeži, kterou se snaží
vodu. v Lahti a na H olm enkollenu, Tormud zainteresovat a získat pro tuto tetkou

Pravou příčinu je patrně nutno hledat Knutsen se ve všech  větších  m ezinárod- a nf r.0^aau  d iscip linu . V teto sve saaze
v neustále rostoucí sp e cia liza ci v lyžař- nich závodech umísťoval mezi špičkou. nezůstali bez uspechu, ve výcvikových
ském sportu. Výkonnost v jed n otlivých  Tento řetěz úspěchů byl zastíněn nepři- sa dn*S p.ripravu ê J,z  rada n a ‘
d iscip lín ách  vzrostla v posledních letech  znivou skutečností — neúčastí řady vý- d ejných  doros encu.
nepředstavitelnou měrou a vyžaduje ne- znam ných sdruženářů na jed notlivých  Patrně již v In nsbrucku se ukáže, ja-
ustále intenzivnějšího tréninku. Znám ý závodech a na M S. N epam atuje se v se- kým směrem vývoj kdysi nejhodnotnějši
norský trenér skokanů Sch jelderu p  pó zóně tolik  zraněn ých  sdruženářů jako lyžařské d iscip lín y půjde. Nechť však
MS 1962 p rohlásil, že výkonnost ve sko- v letošn í zim ě. Tak kupř. v Zakopaném  tento vývoj bude jak ýk oliv, je nutno sl
ku stoupla natolik, že m istrem světa již nestarto vali olym pijský vítěz Georg p řiznat, že pro československý lyžařský
v Cortině se mohl stát kterýkoliv ze sko- Thoma (N S R ), Giinter F lau ger (N Ď R ), sport ze všech  d iscip lín nejreáln ější
kanů s um ístěním  na 15. až 20. m ístě dále vítěz z Holm enkollenu N. Gussakov p ředpoklady na úspěch má právě závod
v Zakopaném . Zde sdružený závod nemů- (SSSR ) a d alší. sdružený. O. K U LH Á N E K

O r p r i T - j  /f A  T  ~~r t - t t t  X  /  T  r  10 km, ale byl i třetí v závodě Tachově, kde byl v běhu na
A  /  / - f  Z l  / \ f  (  I  /  L j  V  / i  sdruženém. Stejné místo obsa- 15 km jedenáctý.

J L  / l i .  \  V  /  1  v /  \  / ~ |  / y  díl v kombinaci na Zlaté lyži Stefan Olekšák, člen Dukly
1957. Rok nato doběhl jako pá- Liberec, je vzorem pro naši

F
zimě 1943 se dva malí ca- jen skákání musel oželet, pro- v Přeboru staršího dorostu mládež nejen svými úspěchy, 
parti brouzdali sněhem na tože v místě nebyl můstek. Na na 10 km a Pát& blJl i mezi ale především bojovnosti v zá- 
svahu u Zdiaru ve Vysokých zimní spartakiádě 1955 měl juniory v roce 1959 na 15 km. vodě a poctivosti v tréninku. 
Tatrách. Větší z nich projel Štefan pekelnou smůlu. O 8 mi- v Králíkách na Bystřičce sta- Ve spoluprací s trenérem_ V.  
na lyžích stopu, vrátil se na nut zmeškal start běhu na nul v roce 1960 mezi juniory Lanrem cílevědomě zvysu]e 
kopec, rozšněroval boty, posta- 5 km a ve sjezdu dokonce — na stupních vítězů nejen v bě- svou ř0̂ 11 zeln}ena Přípravou 
vil do nich svého mladšího zabloudil. Ale o tom nerad hu na 15 km (kde byl rychlej- na vmělé hmotě a potom sa- 
bratra a ten se rozjel. To byl mluví. Přesto se nevzdal a na- ší nez muži], ale i v závodě ™ ° zreJ ™ f  v zau°dech . __ Každý 
první sjezd, tehdy tříletého stoupil ke slalomu. Vidíte, že sdruženém. O rok později opa- Ka° el ana zna> v}> ze Jeste 
Štefana Olekšáka, mistra CšSR všestrannost měl od začátku, koval svůj úspěch v kombina- ne,'ekL sv_ poslední slovo, 
v závodě sdruženém, dvanácté- Smůla ho však neopustila, ci na 15 km, byl pátý V Har-

ho nejlepšího sdruženáře svě- V prvním kole měl pád, ale ruchově 1961 se mu dařilo ob- .........

"'Tento prm , s,e z i poznáme-« /  T v  Zhimkollúf f L  0  , j
nal na dlouhou dobu Štefanovo lepší čas! Celkově to však sta- - V. na 15 Letos si ve «* i '
lyžování. Když začal v sedmi čilo již jen na 10. místo. O rok švýcarském Le Brassus vybojo- -v" %  *§wk
letech závodit v přeboru ško- později už začal sbírat tituly: val 4■ místo v kombinaci, na /'A }
ly, nenašel hned od začátku stal se dvakrát přeborníkem mistrovství světa v Zakopaném í
přemožitele ani v běhu, ani ve republiky v mladším a dvakrát čestné 12. místo v závodě sdru- %% TM

i 19 -Uí tGh? y Z ™-.*6 V, f  staS š! m dor°stu ve slalomu, ženém (v běhu 4. a ve skoku ^skoku. První opravdové vítěz- Na přeborech si však všiml, 30 . stnl mÍQfrom r-ccv ^  -  !
ství přišlo ve čtrnácti letech: že sdruženáři velmi špatně ' ’A m ^SSK ^ É é  i
prvenství v běhu na 5 km o Ce- skákali, a tu ho napadlo, že V z<zvodě sdruženém a doběhl 9 é ; ^
nu pionýrských novin v Mlýn- by to mohl zkusit v kombinaci. 15 km v mistrovství ?i
kách v roce 1954. Při studiu A tak v roce 1957 už se stal republiky v Krkonoších a ko-
na lesnické škole v Liptovském nejen přeborníkem republiky nečně vyhrál kombinaci na
Hrádku nezapomínal na lyže, ve starším dorostu v běhu na mezinárodních závodech v Har- ^ ^



O S N Ě H O V Ý  K R Y S T A L
M E ZIN Á R O D N Í SJE Z D O V É  ZÁVO DYV ětšina našich čtenářů jistě zná své délce přímo v širokém průseku rodním závodům připuštěn u nás.aspoň názvem Oberwiesenthal lanovky. Byla dlouhá asi 1800 m, Za krásného slunečního počasí jeljako největší lyžařské středisko s výškovým rozdílem asi 300 m. Naši se druhý den slalom. Byl poměrněv NDR. My sjezdaři jsme měli vžitou závodníci měli vesměs velmi dobré velmi rychlý v horním úseku, v dol-a mylnou představu souvisící s tímto vylosování, neboť v prvé skupině by- ním pak v důsledku poměrně měkké-jménem: jen a jen lyžařské můstky D losováni vždy 4 závodníci z Ra- ho sněhu nebezpečný, a tak nakoneca samozřejmě i závody ve skoku na kouska, NDR a naši, zatímco zbývá- bylo klasifikováno pouze 26 závodních Teprve v březnu když jsme jící 1 náš a 1 rakouský závodník níků, když 10 jich muselo závodmohli přijmout srdečné pozvání svých utvořili pak spolu s 3 závodníky NDR vzdát a 9 jich bylo diskvalifikováno,nejbližších lyžařských sousedů k účas- malou meziskupinu. Bylo obdivuhod- Mezi postiženými byli tentokrát krotí na letošním ročníku mezinárodních né, s jakou bojovností jeli tento zá- mě 3 rakouských reprezentantů i ví-závodů ve sjezdových disciplínách v°d všichni reprezentanti NDR, i když těz obřího slalomu Eberhard Riedel,o »Sněhový krystal«, byli jsme nuceni se l'im také jednalo o výsledek roz- z našich pak Janda a Muttl. Jandatuto svou představu řádně poopravit. hodující případně o jejich účasti na měl tentokrát opravdu smůlu, kdyžLázeňské místo Oberwiesenthal, nej- třítýdenním zájezdu do Rakouska. po vynikající jízdě v celé trati nara-výše položené město v NDR (914 m], Velmi odvážnou, až skoro riskantní zil před cílem špičkou lyže do slalo-ležící zcela na našich hranicích jízdou »hop nebo trop« zajel domácí mové tyče tak prudce, až mu nežá-v Krušnohoří pod Klínovcem (1244 reprezentant Eberhard Riedel nej- doucně »zapracoval« Markér. Anim), je totiž 'především sjezdařským lepší čas 90,9 vt. Také na 2. a 3. mís- ostatní nejeli špatně, ale na vyježdě-střediskem. Zde jsou soustředěni nej- ťč se umístili známí reprezentanti né reprezentanty NDR a zkušenějšílepší a nejnadějnější sjezdařští závod- NDR, Ernst Scherzer a mladý Peter Rakušany, zvláště Schafflingera, pře-níci NDR, jakož i nadaní žáci a do- Lützendorf, a to v časech vždy jen ce jen nestačili. I tak ale splnili přirostenci ve dvou ústředních klubech, 0 7 desetin vteřiny horších (91,8 a tomto svém prvém zahraničním star-a to SC Dynamo a SC Traktor. S plnou 92>5 vt.). Teprve 4. a 5. místo obsa- tu svůj úkol, zvláště Koloušek svýmpodporou vládních činitelů podařilo dili dva mladí reprezentanti Rakous- 6. místem ve slalomu a 7. v kombi-se poměrně velmi brzy cílevědomou ka, Rupert Salzmann (93,0 vt.) a naci prokázal, že i s ním je možnoa obětavou prací trenérů a činovníků Gottfried Schafflinger (93,2 vt.J. Žád- vážně počítat pro další reprezentaci,sjezdařské komise lyžařského závod- nému z našich mladých závodníků se Mladičký Jan Čermák (bratr známéhoního svazu dosáhnout pronikavých nepodařilo zajet »svou« jízdu, i když našeho býv. reprezentanta Evženasjezdařských úspěchů i v mezinárod- měli všichni tu největší snahu do- Čermáka) jel sice celý závod ještěním měřítku. Jména Eberhard Riedel, sáhnout co nejlepších výsledků. Nej- dosti s respektem, ale i jeho 13. mís-Ernst Scherzer, bratří LUtzendorfové lépe jel Janda a skončil časem 97,7 vt. to ve slalomu i kombinaci splniloa Illingové, Karl Süss a další již dáv- až na 12- místě. Koloušek byl celkem vcelku naše očekávání,no nejsou ve sjezdařském světě ne- 15. (99 vt.), Čermák sedmnáctý (101,2 Téměř všichni reprezentanti NDR známá. Naopak! Riedel a Scherzer vteřiny), a dorostenec Muttl devate- nám opět ukázali vysoce bojovné jíz-jsou vysoko hodnoceni na loňském náctý (102,8 vt.). Uhlíř vynechal dy v obou kolech. Scherzer znovu po-světovém žebříčku FIS nejen ve sjez- branku postavenou ve stínu u lesa, tvrdil svou letošní výbornou a spodu, ale 1 v obřím slalomu (Riedel je a byl Protô  diskvalifikován, stejně lehlivou formu a vítězstvím ve sla-dokonce v tabulkách obřího slalomu jako i Rakušan Schaller a známý re- lomu získal po diskvalifikaci Riedelahodnocen jako závodník č. 1 s 00 prezentant NDR Werner Lützendorf. i celkové vítězství v kombinaci,body, při vyhodnocení z jednoho zá- S výsledky jsme pochopitelně nebyli Vcelku můžeme tento závod označit vodu). A že jsou všichni sjezdařští zatím spokojeni, vzdyt jsme neměli za velmi zdařilý a řáli bychom sireprezentanti NDR i letos ve výborné v prvních deseti ani jednoho našeho jen ab se i daylší n£ši mlaJ f závod_formě, to nám až příliš přesvědčivě ^vodníka, zatímco Rakušané čtyři a myQbli zúčastňovat takovýchtoprokázali na naší letošní Velké ceně NDR dokonce šest! V závodě stárlo- startů které b jistě pomohly uyrych.Slovenska, kde vyhráli, co se dalo! val° »pouze« 45 závodníku, tedy jen m růgt -e ich výkonnosti.Rádi jsme proto přijali jejich pozvání, asi poloviční počet startujících, kterýabychom si s nimi mohli ještě jednou bývá obvykle k podobným meziná- ANT. HUSÁKporovnat výkonnost našich závodníků. Vzhledem k tomu, že se závod ■  Celkový pohled na zimní středisko Oberwiesenthal 

v Oberwiesenthalu jel ve stejném termínu jako Memoriál Br. Czecha v Za- ... ...................................... .................. ...........„kopaném, rozhodla se trenérská rada, že dá příležitost i některým mladýmnadějným závodníkům. JÉ LPřestože Oberwiesenthal leží přímo 'pod Klínovcem za naší hranicí, němě- V  W*'la ani naše malá výprava s pěti mla- Mdými závodníky (Jandou, Kolouškem, SilIfP^Uhlířem, Janem Čermákem a doros- •......... . Muttlem) nij 1 krátké cesto- 1 lajjpŽvání. Museli jsme jet vlakem z Prahy o H Ssdo Drážďan, odkud nás již naši po- zorní hostitelé odvezli těch 130 km do Oberwiesenthalu malým autokarem. || Trať obřího slalomu, jejímž auto- . ^  ̂  ̂  ̂ ^  ^



I. ČSSH - , I AKO TRÉNUJÚ
>GQ XJ . H

nový radostný úko! i ji I ZDRUŽENÁRI V DUKLE
rj Q) ^  ?M  ,—I CD ^ H>CO 1U ^ D ■Československé sportovní hry jsounovým přesvědčivým důkazem péče _o další rozvoj sportovní činnosti. V  družený přetek v Dukle Liberec IV. Dalsie obdobie — pre lyziara naj- nn],ts»a T pccu n..n c„fl« „ imn5á i ^  má dobrú tradíciu. V poslednych vaznejsie je příprava na sněhu.Souteže I. CSSH pro svůj mimorád- rokoch tent0 jyžiarsky oddiel vycho- Asi štrnást dní před príchodom naný význam jsou nejdůležitější tělo- vaj ce]ý rad reprezentantov. Nateraz prvý sneh znižujeme tréningové dávky,výchovnou událostí předolympijské- tvoří základ reprezentačného družstva. aby si organizmus trocha oddychni aho roku 1963. Podřizuje se jí ostatní Táto úspěšná práca je výsledkom dlho- aby bol připravený na iný druh spor-cnnr^nuno xinrinct _„  dobej, cielavedomej a plánovitej čin- toveho pohybu. Samotný přechod nasportovně technická činnost na use- nostiJ celého kolektíJvu £  dobrých pod- sneh musí byť opatrný a překládanýku sportů. mienok, vytvořených v armádnom špor- cvikmi, ktoré sme robili na suchu.Zvláštností T řssH hnrip <ínntP7prT 1 tovom celku. Ako prebieha celoročná Spočiatku jazdíme pomaly, hlavně so¿vlastnosti I. CSSH bude soutěženi příprava? zameraním na techniku. Dobré je jaz-kolektivů, tj. vybraných reprezentač- y 1 diť na výlety, aby sme si celkove zvyk-ních družstev okresů a krajů. Sou- Združený přetek sa skládá z dvoch jj na pohyb na lyžiach. Potom sa po-těže CSSH budou nreaniznvánv nd rozdielnych disciplín: běhu — přibliž- stupně začínajú jazdiť rýchlejšie úse-těze CSSH budou organizovaný od ne vytrvalostného charakteru, a skoku ky až sa prejde k intervalovémudéleně od piavidelných mistrovských — kde sa uplatňuje rýchlosť a výbuš- tréningu. Keď možno skákat na sněhu,a přebornických soutěží, ale ve yzá- nosť. Obidve disciplíny si žiadajú člo- poj dda venujeme skoku a pol dňa be-jemné koordinaci. Budou vhodně veka pohybové nadaného, vybaveného hu. Keď nie je možné skákat, venujemeSDoiovat neirozsáhlpiší nábor nnvvrh dobrým fyzickým fondom. So zretelom sa viac běhu a robíme nápodobivéy na tieto faktory plánujeme sposob ce- skokanské cvičenia. Potom přídě pre-sportovcu s dokonalým vyberem pro jej našej přípravy. Pretože váčšina na- tekové obdobie a samotný přetek po-postupové soutěže. V základních ko- šich príslušníkov je členmi reprezen- kladáme za najkvalitnejši tréning. Deňlech bude startovat co největší po- tačného družstva, plán přípravy sa ro- před pretekom už netrénujeme a venu-čet účastníků. Z této široké masové bí v sP°luPraci 50 štátnym trenérem. j-eme ho prehliadke tratě a tiež oby-základny budou vhodným způsobem Náš celoročný plán možno rozdělit čajne bývá tiéning skoku.. . .  . . . . . . .  . na štyri obdobia: V závere by som chcel ešte pove-a výberem vedeni nejlepsi spoitov- . . dat, že všetci naši združenári sú dob-ci přes okresní a krajská kola do ce- T Prve obdobie — to je přechod rí běžci, aje potrebovali by zlenšiť vý-lostátního finále. Finálové soutěže z pretetoelio^ obdobm do kóny v skoku. Třeba sa preto viac za-Ceskoslovensktfch SDortovnícli her ve odpočinku. Zacina sa podlá sněhových mera1; na špeciálne skokanské cviče-Ceskoslovenských sportovních her ve pomerov přibližné koncom marca. nia a vSčšiu pozornosť venovať samot-vybraných sportech, mezi nez patři Ucelom tohto obdobia je zmzenie fy- nárm. cknkl. _  „ „  nrnplpi hmntptaké lyžování, ukáží stav příprav na zického zaťaženia a tréning vedieme ^  na sněhu J1 nca — formou všestranného lyžiarskeho vý- . „ „ . , „ . „ .olympijské hry 1964. Mezi mládeži cviku_ Nesmie vgak viesť k nečinn03tj> Je to velmi stručný prehtad nasejpomohou najít jednotlivce a druž- aby smG nGstratili fyzickú a pohybovú přípravy, alG myslím, zg stačí, aby sištva, která se budou systematicky kondíciu. Zameriavame sa na zdoko- mladí pretekári mohli urobit obrazpřipravovat na olympijské hry 1968 nalenie techniky běhu a skoku. Jazdí- 0 tc™> ako. f.a Připravujeme, a a / sipřipravovat na olympijské hry 1968. ^  y ^  zjazdovkácil R z toho mohli vybrat meco, čo by pn-Při organizačním a hospodářském běžkách. Podl'a možnosti sa snažíme spělo ku zvyseniu ich sportovej vy-zabezpečení základních kol se využi- hrát loptové hry. Neskor robíme málo konnosti.je všech dobrých zkušeností s pořá- intenzívně běhy v teréne. ■ ■ ■ ■ ■ n H M r a n B H n ndáním velkých tělovýchovných akcí. II. V druhom období (jún—júl) saV nejširší míře se bude rozvíjet obě- zameriavame na všestranné jiosilnenie 8tavá práce pořadatelů i ostatních rýchlostnej vytrvalosti. Beháme krátkéspolečenských organizací a plně se vzdialenosti, 50, 100, 150 a 200 m.využije také pomoci národních vý- Rýchlosť trénujeme na dráhe i v terč-borů, škol, rodičovských sdružení a ne; beháme v lese  ̂ připadne intervaly ( / ^jiných společenských organizací. Na k d '"aUetTk^^posUňovanie, ^ y ,“ plává- jĚ Ě f 1 / / j f lzajištění se budou podílet desetitisí- nie, gymnastiku a špeciálne skonán- V JSjpřjáa J i  mj I i jlce dobrovolných organizátorů, cvi- ské cvičenia. Vo formě turistiky robí- X  1 I I  J f |  I J i .čitelů, trenérů a rozhodčích. Stra- me vÝleiy na bicykloch a na vodě.nou nezůstane jistě nikdo. Vždyť III. V treťom období (august) ažbude třeba upravovat sportoviště, po- do prvého sněhu pokračujeme vo zvý-skytnout pomoc, až se bude zajišťo- šených dávkách v tréningu lýchiusti i  m  i  i  i  n l a. . . . .  . . a rýchlostnej vytrvalosti a zaradujeme £ II V £ as Í11.&vat ubytovaní v internátech a sko- vytrvalostný tréning. Intenzita trénin- 'lach, při stravování v závodních jí- gu je v tomto období najváčšia. Robí- pg ifojjy ceS| g pfecílQdnéftO pobytuv«mf'vozveb° Pí‘ d° PraVě P° dnlk° ‘ S n sk é ^ lC e n lŽ !“  tomto°obdoM í f r  POjišrujeme proti OdChení, JO Š to lIi.nujeme skok na umelej hmotě. Tiež ZílSČSfií 0 píOÍÍ Ztffltě. PřibiQStC SeVytvoříme v lyžování veškeré před- používáme bežeckú umelú hmotu — 0 pojištění U flOŠiCil íílSP6S(fOfDtŮpoklady, abychom tento veliký a vý- t0 však nie je hlavnou běžeckou tré- q y pokladen ČSDznamný úkol, jakým jsou pro celé ningovou náplňou, ale iba ako napo-

\ j  ť  ̂ dobnovacie a posilnovacie cvicenietělovýchovné hnutí I. československé svalových partií, ktoré pracujú pri be- a  m * m w í  p f l I I Č ^ O V N Asportovní hry, úspěšně zvládli. hu na lyžiach. D I  n  1 W 1 i l i d l u l U i i i i *10



M A N U Á L N Í  P R Á C E -  UEPŠOVACÍ  NÁMĚTY
F  I  I  E  P  €  i  p  8 5  Ě %  ©  T T  1 5  E  E  1 ^  je jich ž úkolem  je přispět k zlepšení trénin-
™ "  5  ™ "  ™ "  "  *** “  ® ™  kových podmínek našich závodníků v příprav-

*■  r  w  ném období.

K z í s k a n í  s i l yBOH. MALEŇÁK, trenér 5 g  jRožnov p. Radhoštěm - ^ f ~Často se v poslední době hovo- však hodně našich předních ly- T ^ \ iří o tom, jak správně získat sílu, žařů vyhledává lehčí zaměstnání KmzgfrcsD Jy A A .která je jednou z podstatných a neuvědomují si, jakou chybu \  rLíP)[ \pohybových vlastností sportovců dělají, jaké výhody má přiroze- ¿ r \  \ I 1a na základě které se snadněji ná cesta k získávání síly. V prvé A s. | g ~ A = - \ \ )/
rozvíjejí ostatní vlastnosti, jako je řadě nezabere trénink tolik vol- \  /
rychlost, obratnost a vytrvalost. ného času v případě, získáváme-li /// \ s '  /Metody, jak získat sílu u spor- sílu přímo v zaměstnání. Tako- ^ /tovců, jsou v podstatě dvě. Jednu výto trénink má také dobrý vliv ‘ /metodu bychom mohli nazvat na nervovou soustavu závodníků. p p n  TtF7PF*přirozenou a druhou umělou. Při samoúčelném získávání síly ťK U  h h á L r ..Přirozenou metodou získání síly pomocí posilovačích cvičení do- N am ísto za polární kruh na nestvůru Lochnesje manuální práce, umělou meto- chází často u závodníků k přeta- (koncem  listopadu m ají J i ž  po posvícenské šedou je celý komplex nám zná- žení, nebo dokonce k přetréno- . . . .  . . . .  zóně)-,  .  , ť , . .  . j i . - ,  - V yh od y: — trener ie v neustalém  kontaktu semých posilovačích cvicem, o kte- váni. Naopak po dobré vykonané závodníkem , který běhá na místě ja rých se už dost napsalo, ktere tezke manuální práci se cítí zá- ko cyk lista  na vá lcíchnaši trenéři znají a uplatňují. Síla vodník velmi spokojen — má — m ožnost regulování rych losti i sklo-byla těmito prostředky u většiny radost z toho, že vytvořil svou nu svahuvýborných sportovců nacvičena prací určitou hodnotu pro spo- — poměrně levný provoz a m ožnost
a taky většina vynikajících spor- lečnost, a má radost také z toho, tréninku i v n ejzapadlejší vesnicitovců vděčí za své úspěchy to- že má splněnou nejtěžší část ze PRO SJEZDAŘE:mu, že vhodným posilovacím cvi- svého každodenního tréninku — _  _ . ..cenim silu získali. nácvik sily. Tato duševní pohoda ? Do A1 ? Ne ____Málo sportovců však používá je velmi důležitá právě k tomu, na transportér, je '\~ \/ ¿k / H  'k získání síly manuální práce. aby nedošlo k přetrénování. Dů- |  to levn ější. A j  m//A právě tato práce je daleko ležitý je také ten fakt, že ostatní I  výhody >ť\~7x'/ llcínuFpvhodnějším prostředkem k získá- spoluobčané a spolupracovníci I  ‘ \ y y /(ní síly, zvláště u lyžařů. Příkla- závodníka dovedou ocenit dobře |  ~~ nícTaž^a^ě- /  X \  /  y ít/Jdem v tom nám mohou být zá- vykonanou práci, ale na druhé |  kolik výjim ek /  ///f/lvodníci severských států. Řada straně ti nezasvěcení poukazují nep racují přes ^  r "z nich si zvolila za své zaměst- na samoúčelné cvičení a mají jej čas /  g  |nání práci v lese a v zeměděl- za podivína. V  zaměstnání je ta- r y c h lo st  i sk lo n  /7AA /  7f\ j/ství. I u nás jsme měli a máme ké síly získávána soustavně a až do maxima [ (\IÍ/a /  p / síx\příklady toho, jak výhodné je pravidelně. Tato soustavnost a i?P. kni a 80I)) I f ju A  Í / \ H  1pro dobré lyžaře, když pracují pravidelnost má dobrý vliv na ra‘ současně^a \\Q/ c l  liLJ//rJ^\manuálně. Závodníci starší gene- trvanlivost a kvalitu získané síly. jízdy vytýká ■ K.  BÍSorace Zajíček, Balvín, Dvořák, Další předností této metody je, že chyby 7 WlílJCardal, Vrána a z mladších Ko- se sportovec pohybuje na čer- — náhlým  střídá- /lařík, Nůsser, Melich dokázali, že stvém vzduchu a často i za ne- ním rych lo sti ( J A a T/ ptvrdá práce je nejlepším prostřed- příznivého počasí. Tím získává dosáhnem e po-kem k získání síly, která je ne- otužilost, chránící jej před růz- ®itu nestejné- jzbytná pro maximální výkony ať nými nemocemi, které nám vyřa- druhu sně- jjuž v běhu, v závodě sdruženém, zují sportovce v rozhodných a u‘ , . . .nebo ve skoku. V poslední době důležitých závodech. . Poznámka red akce: Nevyřešená zustava otaz-

*  J  ka vhodného m azaní.

PRO SKOKANY:

D O P O R U Č U J E M E  *JS£$L ^
,  n  • is  • i  r , má své přednosti

t r e n e r u m  a  c v i c i t e l u m  “¿“f"; z 6,7°'
hmotou. ‘ -I------  \  J

Ve Sportovním  a turistickém  na- Knihu dostanete v obvyklém  kniž- _ s<3  \l
kladatělství vyšla pěkná kniha od ním  prodeji nebo poštou na dobírku vyh od y. 7 ^ 7  I
sovětských autorů Jakovleva, Korob- na adrese: STN — odbyt, Klim ent- — Um ožňuje ma- / j a 
ková a  Jananise pod názvem  Fyzio- ská 1, Praha 1. sový trénink
logické a biom echanické základ y Další novinkou, kterou připravuje většího množ- ''^ y r T ^ ť fjlF
sportovního tréninku. Úkolem  této STN, je kniha, kterou uvítají přede- stv> skokanů /  YfV. s-—>—
knihy je ukázat na vědeckém  zákla- vším cvičitelé a  vedoucí m ládeže. (vrtulníků Je (2) ¿1 (q v J  >  J
dě existenci obecných zákonitostí ve Jm enuje se Lyžujem e v terénu a je- poměrně do- n \ j
sportovním  tréninku a zdůraznit ne- jím  autorem je známý lyžařský pra- statek) lij \
správnost snahy nalézt jednotné re- covník J. Houdek. _  zaručeně bez-
cepty na zvýšení výkonnosti. Sou- V knize najdete výstižný instruk- pečný let vzdu-
časně se autoři zabývají otázkam i tážní popis pohybu na lyžích  v te- chem včetně
vytváření správných pohybových rénu, vhodného vybavení, bezpečno- doskoku
návyků, fyziologick ým  a biom echa- sti i základ ní m etodiky. s m ožností i
nickým  zhodnocením  tréninkových Kniha je vyzdobena H ecklovým i za letu vzdu- J j )
metod o uvedení zásad přípravy tré- fotografiem i a je určena těm lyža- chem opravo- ^ ^
nin kových jednotek i je jich  piáno- řům, které neuspokojuje »hoblová- vat chyby a
vání a charakteristikou stavu tréno- ní« loučky vedle ch aty. V yjde kon- radit se s tře-
vanosti. cem letošního roku. nérem . K reslil: M. Slejšk a11



T E C H N I K A  S L A L O M O V É  JÍ?

Ernsta Scherzera z ND R , ve které »ujel« w y t  - ^ 5  k

celkem  o 6,7 vt. (Pro srovnání: Scherzer I  .:
jel tento úsek za 15 vt., Zbyněk Mohr za

úsek čtyř zavřených  branek První dvě
tvořily  roztaženou, druhé dvě norm ální ; l P E u & .  ..... .. . I S l S I S l f i  ...í. J í B H H P ' -
vlásenku a byly postaveny tém ěř po ........................  ̂ ..........  ...... fflSSfiNRtUBBKKB&ffiř

stránce ch arak teristick é mimo jiné dů- ' V , ^  : £

dový postoj v přímé jízdě (20, 21, 22), do-
statečn ý předklon, dobrá práce paží a i á | H T ^ ,' f  & W 'aaiplll l .,
přesné najíždění branek. ^ ll|p  ”^@ N  ' *  * ^

Z777A  ̂ 1̂  ̂ rn  ̂  ̂ ~ * I ' \ ̂  ' '



K

> Y V Z A V Ř E N Ý C H  B R A N K Á C H

 ̂ '̂



N E 1 Č A S T Ě J Š Í  Ú R A Z Y  A N E H O D Yv v f t nějších terénech a někdy i více ris-PD i i V  7 n  \f A M I kují nez začátečníci. Bývají považo-l l  I L I í  U  I  H  l i  I MUDr. JAROSLAV ČERMÁK vány za nejvážnější lyžařské úrazy.Není to vždy správný názor, zvlášť,Podle vlastního sledování úrazo- porušujeme, aby postižený zůstal nej- jde-li o zlomeniny jednoduché, jež sevosti na 60 zimních výcvikových kur- méně půl dne v klidu, než se roz- ---------------------------------------------------šech vysokých škol, při nichž bylo hodné, zda jej můžeme nechat dále Podvrtnutí 67,0 %v pozorování na 4000 osob, se ukáza- lyžovat. Pro zranění kolene je totiž zJ‘,me"I? y. _ 7,8 '°lo, že při nezávodním lyžování do- typické, že příznaky se vyvíjejí po- z a povrc ni g B 0/,Qchází k úrazům poměrně často (až málu i řadu hodin. Často můžeme zranění svalů a šlach 0 9 %6,1%). Věnujme proto pozornost pří- celý rozsah posoudit až druhý den. _____________________________________ ________činám jejich vzniku a možnosti zá- Na noc podkládáme koleno stočenou xab. 2. Rozdělení lyžařských úrazů dol- brany. pokrývkou nebo tepláky, abychom nich končetin podle druhuUvedené procento úrazů je vysoké zajistili alespoň částečně jeho klid „ ,  , , .přesto, že při uvedených kursech byl v přirozené poloze. V noci toto zra- pr! spra7nem, os,e reni vz y ° onaevýcvik veden vesměs zkušenými in- nění činí obvykle největší potíže. Při zahop- Naproti  ̂ tomu zraném kloubu,struktory. Při neorganizovaném lyžo- zachování klidu dáváme na zraněný ktera se ta  ̂ aast0, zanedbávají, mo-vání může být počet úrazů ještě větší. kloub studené obklady. Stahování aop zai}echat trvale potíže.^(Mnoho lyžařů, kteří jezdí na hory, pružným obinadlem, jak to často ví- Rezne rany 0 lyzi JS0U P°"nemá dostatek vlastních zkušeností, dáme, není vhodné. Omezujeme tím merne vzácné. Setkali jsme se vsakkteré by jim pomohly se úrazů vy- krevní oběh a při zvětšování otoku ! a několika vaznými zraněními to-varovat.) V celostátním měřítku se obvaz bolest zvětšuje. 10í° diubu'„ Pil páda v hlubokémukazuje, že úrazovost z nejrůznějších Stejné zásady platí i pro ošetřo- snehu^si lyzar pieje *uku a os 0příčin stále stoupá a její následky se vání podvrtnutí kotníku. Mělo by být k p ârizautl .sachy aa tah ovace pal-vážně odrážejí v našem hospodář- pravidlem, že tam, kde po úrazu kot- ae' S,tejI}e „tak niuze dojit k hlubokéském životě. Snížit jejich počet na ______________________________________________  rezn,e ,rane na bérci. Tato zranémminimum íp náč ■ základní nkni vznikají jen o presazene a ostré hra-mimmum je nas zakladm úkol. dolní končetiny 83,0 % nv nnn7nrňiiiprnp ?p nřpsazpnp hra-Při několikadenním pobytu na ho- horní končetiny 9,2 % ny' uPozornuJeine> ze presazene hrarách (8 až 10 dní] dochází k úrazům hlava a krk 4,8% ny }sou pro zacatecniky nevhodné,nejčastěji druhý den, jak je patrno trup 3,0% k 1 t e i a í,u I  a ' l'n~ eí a116z grafu číslo 1. Během dalších tří ---------------------------------------------------  a praxe W S, 6, 98-107 1958 Handzodnů je úrazovost přibližně o 10% Tah. 1. Postižení jednotlivých částí těla a spol., Teorie a piaxe TvS, 2, 551 aznižší. Od pátého dne pak podstatně úrazy ,při lyžování 561, 1954. O. Mock. 12 Jahie Skiaiztkies£ über 1000 m. Thime, Leipzig, 1936.t _ nik otéká, nebudeme dále lyžovat.Ukazuje se, ze největší počet ura- x zkušeného lyžaře je někdy ob- nzu ,vzaika v, dobe’ kdy o rg a n ^ u s tížné rozhodnout bez rentgenologie- ■není jeste schopen zvládnout všechny kébo šetření zda se fedna jennove podmínky. Z dalších priem se krevní výron do kotníku, nebo o je- A  &  o p  V i m í l  r P f t t n  uplatňuje jak změna prostředí a zme- ho současnyé nalomení nebo zjomení. S C  Z lY V ia  Z e p i C l  .  .  .nene uspořádám dne se zvýšenou fy- Každé zrangní vyzaduje pro bojení luíaH národ VĚĚnéhonostní podmínky’ V&průběhu několika kío u b ffT atiT zásad a^ la^ d vo ^ ásoí °hU' V ZÍm<? horách> v lětě na vodědni se organismus na tyto zmény při- n6° v“ z“ ° dsZ n o r ' -  Z eslo io m Č ů  ‘ n‘S''°‘Íemzpůsobuje a vypořádá se s nimi da- má1rií „o ,,.™ * . o nespokojenců.leko lépe než v prvých dnech malm pevnost, kloubní pouzdio a Vzpomínáte, když v zimě bylo máloo ep nez „ P J y „ , vazy se mohou při zatěžování vytáh- sněh\. vu t jeli m  šoindle-_ Urazy postihuji převážně dolní kon- nout. Proto po špatně léčených nebo rovské sjezdovce jak jste hubovali nacetmy, daleko méně končetiny horní, zanedbaných podvrtnutích vzniknou nařežu a díru zkrátka na šoatnouhlavu a trup (tabulka 1). Z úrazů často takzvané volné kloubv Isou ar6 y ?  k - o ZKr1alKa, na sPatn° li dnlnmh knnřPtin iqnn npira^tpim vra i - ~ *, , Y KiouDy. jsou Upravu tratě? Davali jste mnu správěaoin.cn Končetin jsou nejcastejsi zra- pak mene odolné proti podvrtnutí, indiánu že tn nedá imrmút 4 teďnení kloubů (tabulka 2). Postihují ke kterému pak chronicky dochází Sta 1 - ’+ t0 neau uprav t.  ̂A ted̂ča^tPii knlpna než kntníkv f  pdK omomcKy uocridzi. ]Sme prdtele u toho. Kdo to vsak may' l e to znacnY handicap nejen pro ly- upravit. Olda Balcar to sám upravitPodvrtnutí kolene bývá provázeno zovam, ale i pro většinu ostatních nemůže ani správce chaty na stadió-velmi často menším nebo větším zra- sportů. Ženy, které mají normálně nu t i ’ maii jinou pracovní náplňněním vnitřního postranního vazu. volnější klouby než muži, bývají po- ^ ’ tak zbýváme my kteří na horyTomuto typickému lyžařskému zraně- stiženy častěji. jezdíme a užíváme zařízení stadiónu.ní je nutno věnovat pozornost. Není- Zlomeniny jsou při lyžařských úra- Na vodu chladno, nebo není dobrá li možné, aby úraz posoudil lékař, do- zech podstatně méně časté a činí asi »parta« a tak se nám zde naskýtá
a/j příležitost využít kus své dovolené

GRAF 1. Výskyt úrazů během osmidenního lyžařského výcviku na y koutech našich hor a udělat tam
norách. dobrou práci nejen pro sebe, ale pro2 5 všechny, kteří do hor jezdí. A neboj-Ak te se, že vám bude zima. Zahřejete2 0  /  se pěkně a ne jednou! Jednou to bu-

.. J  de, až budete ze sjezdovky dobývat
j  pařezy a podruhé při pomyšlení, že■jL 5 J  ten pařez co byl v cestě anebo ta

I  ^ s t r o u h a  na traverzu nebude už v zimě/ vám ani jiným na překážku.1 0  /  \  Nezapomeňte se proto přihlásit na
j  brigádu do Spindlerova Mlýna. Ubyto-

j  vání, stravování a dopravu vám zajistí5 Správa stadiónů. Bližší informace
dává inž. Jindříšek, ÜV ČSTV,  Praha, 
tel. 249841.________ ,__________ f__________ j__________ __________ ___________ ______________________ O. KLÁŠTERKA,1 * * * 1 ústřední komise pro výstavbu

1. 2 . 3 . 4. 5. 6. 7 . 8. den a Plá"°',ánI14



HODNOCENÍ SJEZDOVÝCH VÍCE BOJŮ
Ústřední komise rozhodčích (ÚKR) při- ných závodů, se samostatným losováním jede, spravuje se soutěžními pravidly

pravuje vydání nových výpočto vých tabu- a bodovým vyh odnocením  a mezi zruše- příslušného státu a bodové vyhodnocení
lek pro sdružené závody. Tyto tabulky nou alpskou kombinací, ve které sjezd a se provádí podle zvyklostí z minulých
naváží na tabulky FIS, přijaté v Madridě a slalom tvořily část závodu. Ve víceboji let. Také známý závod Kandahar, který
užívané v letošním roce již na všech vět- 2 nebo 3 samostatných závodů — nový se jede podle vlastních pravidel mimo
ších mezinárodních závodech včetně mis- MSŘ nezná žádný jiný druh sdruženého rámec MSft, se jede jako alpská kombi-
trovství světa. Tabulky nebudou převzaty sjezdového závodu — obdrží vítězové jed- nace.
v celém rozsahu, nýbrž jen potud, pokud notlivých závodu 0 bodů, ostatní závod- Nový způsob bodového výpočtu sjezdo- 
budou vyhovovat potřebám lyžařského níci jsou bodově ohodnoceni podle pří- vých vícebojů je ve srovnání s dřívější
sportu v naší zemi. V tomto článku se slušných tabulek; pořadí závodníků ve praxí časově úspornější a zpravidla
nemíním zabývat otázkou, co z tabulek vícebnji je určováno součtem bodů každé- urychlí vydání výsledků. Vzhledem k to-
F IS  včetně jejich používání bude převza- ho z nich, dosažených v jednotlivých zá- mu, že také naše Pravidla lyžařských zá-
to do našich tabulek a co nikoliv, o tom vodech víceboje. Přitom nerozhoduje, vodů »alpskou kombinací« neznají, bude
bude ve vhodnou dobu referováno ve jestliže některý z vítězů byl v jiném zá- ÚKR muset uvážit, zda pro používání no-
zvláštním článku. Tyto řádky jsou věno- vodě víceboje diskvalifikován nebo ne- vých výpočtových tabulek při bodovém
vány dílčí otázce, která v letošní zimě nastoupil ke startu. Při bodovém výhod- vyhodnocování sjezdových vícebojů má
nabyla jisté aktuálnosti, ba mohla do- nocení závodu se tudíž v každém případě či nemá být přijata zásada, z níž vychází
konce vyvolat nezdravou polemiku, jde vychází z nejlepšího času dosaženého federace. Jediným vodítkem v těchto úva-
o hodnocení sdružených sjezdových více- v příslušném závodě. hách musí být snaha dosáhnout objektiv-
bojů podle nových tabulek, přesněji ře- «luská knmhinaoe hvla fprfprarí ního ohodnocení výkonů závodníků.
čeno o praktické použití těchto tabulek kombinace byla fíederac,1 n
při bodovém výpočtu. t  . ,  t *  , ”  ]1Z “ en!, * “ “ k y ; ? ° :  ,  „ ° ,  K U L H Á N E K ,

Nově platný mezinárodní soutěžní řád kud Se tent0 sdruzeny 2avod nekda Jeste clen ústřední komise rozhodcích
(MSR) pojednávající v § 141 o výpočtu
výsledků sjezdových závodů se na tabul- ^  w  v  w
ky F IS  pouze odvolává, způsob jejich Klfl l/A D D I D B I P l f A  D D f i  D O 7 U D D O I 
praktického použití však nepředpisuje. I l  U  V  H  r  I IV  U  U  IV  M  i IA U  l \  U  L  í l  U  U  U  I
V  minulosti se ustálila praxe, že se na
všech větších závodech při bodovém vy- V měsíci květnu vydalo Sportovní a tu- Ve stručném přehledu je zachycena .histo- 
hodnocování v každém jednotlivém zá- ristické nakladatelství 70 stránek učeb- rie lyžování v českých zemích a na Slo-
vodě vycházelo z nejlepšího času dosaže- nich textů (Lyžování — Příručka pro ško- vensku a její zhodnocení. Vysvětluje vý-
ného v příslušném závodě, přičemž bylo lení rozhodčích všech tříd), které mají znám a poslání lyžařského rozhodčího, 
podmínkou, že závodník, z jehož času se být pomůckou při školení a výchově jed- soutěže o odznak Lyžař ČSSR, jednotné
vycházelo, musel být hodnocen také né kategorie dobrovolných tělovýchov- sportovní klasifikace, registračního a
v ostatních závodech sjezdového vícebo- ných pracovníků — lyžařských rozhod- přestupního řádu ČSTV.
je. Pokud vítěz některého závodu byl čích. Texty byly zpracovány z podnětu Dalších 40 stránek příručky 'je vyhra- 
v jiném závodě víceboje diskvalifikován ústřední komise rozhodčích kolektivem 2eno lyžařským závodům, jejich přípravě, 
nebo k některému z dalších závodů ne- zkušených pracovníků pod vedením dr. Ji- provedení a likvidaci. Probírány jsou vše-
nastoupil, muselo bodové vyhodnocení řího Jelínka a již při letmé jejich pro- ohny discúplíny, a to způsobem, který nás
příslušného závodu být provedeno podle hlídce je zřejmé, že se stanou vítaným provází celým závodem, přičemž jsou
nejbližšího, nejlepšího času závodníka, pomocníkem při školení lyžařských roz- zdůrazněny důležité úseky práce, na
který absolvoval calý sdružený závod a bodcích všech tříd. Jde o prvé zpracování které je nutno se zvláště zaměřit, má-li
byl v něm vyhodnocen. toho druhu, které nevyčerpává celou lát- být zajištěn po všech stránkách hladký

V letošním roce pořadatelé ve lk ých me- ku školení rozhodčích a které nebude průběh závodu,
zin árodních závodů v alpské oblasti patrně ani bez drobných nedostatků. Nic-
opustili dosavadní praxi a při bodovém méně jde o pomůcku velmi hodnotnou, Výklad se neomezuje jen na otázky
vyhodnocování sjezdových vícebojů vy- s odkazem na bohatou literaturu, kterou rozhodčích. Hovoří se i o stavbě a úpra-
cházeli v každém závodě víceboje z času pořadatelé školení, školitelé i jejich žáci vč běžeckých a sjezdových tratí, o stav
vítěze bez ohledu na to, zda tento vítěz jistě rádi uvítají. bě 'a úpravě můstků, o Straumannove me-
byl hodnocen ve všech závodech více- Rozsah a obsah školení ipro získání ur- toda skoku, o organizaci prá-
boje. Jak se ukázalo — ÚKR konzultovala čité kvalifikace je dán Řádem školení cp poctarskeho sboru v jednot ívyoh úiu-
v této otázce předsedu tabulkové komise a zkoušek rozhodčích jednotlivých tříd. zích závodu apod. V těchto s a ich je
F IS  inž. Hartwagnera — má nová praxe Proto také autoři učebních textů začínají sesbíráno mnoho zkušenosti, piom ouvaji
bodového vyhodnocování sjezdových výkladem a komentářem k tomuto řádu. nf n} PBaktici, kteří organizovaní a po-
sdružených závodů nepřímou souvislost Seznamují čtenáře velmi vhodným způso- řádani závodu map »v krvi«. nuc a
se zrušením tzv. alpské kombinace, pro bem s poměrně pestrou problematikou le PScina nenásilné a siozumi e ne.
kterou jak mezinárodně, tak i u nás pla- školení jak po stránce jeho formy, tak Nově vydaná příručka pro školení ly- 
tila  pravidla zvláštní. po stránce věcné. žařškých rozhodčích všech tříd je publi-

Federace rozlišuje mezi vícebojem, V další kapitole jsou rozváděna vlastní kácí, kterou široká obec lyžařských roz- 
skládajícím se ze 2 nebo ze 3 samostat- přednášková témata jednotlivých školení. hodčích řadu let postrádala. OK

kim/hod., což odpovídá asi rychlosti 1,7

Z m jr n ■  a  p< a  4M b h  n tmr gwh r »  m  sy* m/sec. A i když vezmeme v úvahu mož-
J  d l i  Mm ÉftL £  nost chyby časoměřiče =t 1 m, pak ča

sový rozdíl představuje jen asi jednu de-
Nově vydaná Pravidla lyžařských zá- Ovšem musel jsem jednotlivé funkce setinu vteřiny. Ovšem na startu, kde zá

vodů přinesla celou řadu změn Snad »zkumulovat«, a to tímto způsobem: vodník se rozjíždí z nu ové rychlosti od-
. j  x  povídá tato jedna desetina vteřiny vzda-

nejvetsi  změnou ve srovnaní s dosa- startér vypustil závodníka. Časoměřič fenosti třeba jen 10 cm. Je proto třeba,
vadm praxi -  je způsob merem času ve u startu změřil jeho čas, ohlásil ho za- ,ab 5asoměřič u startu se skutečně vel-
slalomu. O svých zkušenostech nam na- pisovateli i startérovi. Startér navázal ,mi dobře soustředil na sledování oka-
psal V. Setnicka z Prahy. Z jeho dopisu. spojení s cílem, oznámil »dolů« startov- mžikUi kdy závodník přetne chodidlem

»S novým způsobem měření jsem se n[ (ta.s ~a zPravi(ila (t0 uplynulo asi půl startovní čáru.
poprvé setkal při oblastních přeborech az tři čtvrtě rninuty) dostal souhlas k od- q závodnících, kteří se s tímto způso- 
okresů Praha-východ a Praha-západ, ko- startování dalšího závodníka. V cíli byli bem měření setkali rovněž po prvé, mož-
naných ve dnech 20. až 21. ledna v Herlí- rovněž tři rozhodčí  ̂ časoměřič, zaPÍ" n0 říci, že jim plně vyhovovalo a zvláště
kovicích, ve funkci hlavního rozhodčího. sovatel a rozhodčí v cíli, který součas- ve druhém kole již využívali možnosti,

Nejprve k materiálnímu a personálnímu obsluhoval telefon. Přestávky mezi které jim tento způsob dává. Rovněž ob-
vybavení. K dispozici jsem měl dvoje oběma koly závodu jsem využil k vypo- vyklá nervozita u startu byila podstatně
stopky Lemánia (ratrapánky) a dvoje čtení časů 1. kola a jejich ohlášení ke menší. A posléze — což je u slalomu
stopky obyčejné. Start a cíl slalomu byl startu, takže je bylo možno ohlásit ještě zvláště cenné — byl podstatně rychlejší
spojen polním telefonem. Pokud jde před odstartováním prvného závodníka j spád celého závodu.
o rozhodčí, zbylo mně po obsazení kon- v druhém kole. Závěrem možno říci, že nový způsob
trol pro start a cíl celkem 6 rozhodčích Pokud jde o jednotlivé rozhodčí, vě- měření času u slalomu se nám plně
— počet tedy skutečně minimální. Ale novail ’jsem největší pozornost práci ča- osvědčil a přispěje zajisté k objektivněj-
i za této situace jsem se rozhodl, že se soměřiče u startu. Při průjezdu cílem šímu hodnocení výkonů závodníků — což
závod pojede podle nových pravidel. jede totiž závodník rychlostí zhruba 50 je vlastně to hlavní.« 15



|!v§|jsiuiiilim iici
S n íh  a h o r y n e z t r á c e j í  sv ů j  p ů v a b  a n e b o  v Č e r v e n é  d o lin ě .  N a k o n e c  b ylo  

k o u z lo  a ni  v le t n ím  ob d obí. D o k a z u j e  v y b r á n o  v e lk é  s n ě h o v é  p o le  p od ]a h -  
to v e l m i  p ř e s v ě d č i v ě  d n e s  již t r a d ič n í  ň a č í m  š tí t e m  p o b líž  K e ž m a r s k é  c h a t y .  

M ^ ^ í f ^ S S Ě ^  XI1' r o č n ík  L e t n íh o  s l a l o m u ,  p o ř á d a n ý  Z á v o d  z a č a l  v d e v ě t  h o d in  s l a l o m e m  
|*C l y ž a ř s k ý m  o d d íle m  TJ L o k o m o t i v a  K e ž -  m u ž ů .  N á s l e d o v a l  s l a l o m  ž e n ,  d o r o s-

 ̂ m a r ok ja k o  M e m o r i á l  p a d l ý c h  p a r t y -  t e n e k ,  d o r o s t e n c ů ,  ž á k ů  a m l a d š í c h
§ *Í lfe  z á n ň .  V ž d y ť  ú č a s t  n a  to m to  p o s l e d n í m  ž á k ů .  Z á v o d y  z a k o n č i l i  a u t o m a t č í c i  —

í z á v o d ě  s e z ó n y  rok od r o k u  n e u s t á l e  s p o l u b o j o v n í c i  p a d l ý c h  h r d i n ů .  P ře s
■ M | |  j jM  s t o u p á  a v le t o š n ím  r o č n ík u  již  z á v o -  n e p ř íz n iv é  p o č a s í  —  s n ě ž i lo  a d o le

T U P l r  m ,m M ;“ * m b i lo  n ě c o  p řes  170 z á v o d n í k ů .  Je  to p r še lo  —  s e  z á v o d y  v y d a ř i l y  a p í i -  
; &  ..  H  v e l k ý m  ú s p ě c h e m  p o ř á d a j í c í  je d n o t y  a l á k a l y  z n a č n ý  p o č e t  d iv á k ů .

 ̂ ^  ?žÉl l l É , p o b í d k o u  k z a m y š l e n í ,  ja k  tu to  a k ci  Ú r o v e ň  z á v o d u  b y la  p o m ě r n ě  d o b r á ,
- sí. WMm&m, ro zšířit  a v y u ž í t  ve  p r o s p ě c h  rů stu  v ý -  i k d y ž  se n e z ú č a s t n i l i  n ě k ie ř i  r e p re -

k o n n o s t i  v e  s j e z d o v ý c h  d i s c i p l í n á c h .  z e n t a n t i ,  n a p ř í k l a d  B r ů n a ,  J a n d a ,  M r k -
V r a ť m e  se v š a k  k v l a s t n í m u  z á v o d u .  la s o v á ,  R u b e š o v á  a p o d .  N a  t r a t íc h  se

Dolina Zeleného plesa je v letním období j í ž  tý d e n  p ře d  z á v o d e m ,  k t e r ý  se k o -  tv rd ě  b o jo v a lo  o k a ž d o u  d e s e i i n k u  v ie -

£ £ ?  tyt?SCasPTlTX£a8- «trv-8nce' “  Slíždě1'' 118 Br" M - " ? *  a v6,? r  ? Cas!nIk,a Předveam pSK-
příznivé klimatické poměry umožňuií tré- lo v u  a K e z m a r s k o u  c h a t u  p r v n í  s k u -  n e  a v y j e z d e n e  jíz d y .  J isté  k to m u  p o d -  
nink na poměrně velikých sněhových po- P in y z á v o d n í k ů  se s v ý m i  tren éry. s t a t n ě  p ř is p ě l  t ý d e n n í  s p o l e č n ý  tré n in K  
lích až do pozdního léta. Letošního roku Ú s t e č t í ,  O s t r a v á c i ,  B r ň á c i  i z á v o d n i c i  n a  s n ě h o v é m  p o li  p o d  V o d o p á d e m .  
byly sněhové podmínky zvlášť příznivé. z D u k l y  si  p ř ij e l i  r o z šířit  a z k v a l i t n i t  V  z á v o d ě  m u ž ů  v e l m i  d o b ře  z a je l  
Mohlo se jezdit nedaleko Brnčálovy cha- le tní  p ř íp r a v u  o t r é n in k  a s p o r t o v n í  T o n o  Š o lt y s .  D o b r ý  v ý k o n  p o d a l i  Z.  
ty, aniž by lyžaři museli podnikat namá- m ě ř e n í  sil n a  s n ě h u .  O s t a t n í  p řijeli  M o h r ,  V I .  K r a j ň á k ,  R. K a l o u š e k  a K r a -

Zmrzlé^doliny Sjak o 10v ' m inidých° ledech. ,v  Patek a v sebotu’ a  t a k  o b ě  cbaty bV  sula‘ Z  žei? P od ved la a také zvítězila
ň ly d o slo v a  p ř e p l n ě n y .  S p a l o  se v š u d e ,  p ě k n o u  a b o jo v n o u  jíz d o u  A .  Ž i v c o v á .

a 1̂  Mátliauser1311’ C a Plovlč v  j íd e ln ě  n a  l a v i c í c h  i n a  z e m i,  na  N a  d r u h é m  m ístě  s k o n č i l a  M .  M o h r o -
chodbách, prostě tam, kde bylo místo, vá, která po porodu opět začíná za- 

LEGENDA: A — Velká Zmrzlá dolina kde bylo možné zaujmout polohu sahovat do bojů o přední místa. Na  
s Baraními rohami (2536 m), B -  Malá vleže- třelí místo se Probojovala stálým, dob-
Zmrzlá dolina s Kolovým štítom (2425 m], L e ! oš,ní  P ř íz? iv!  sněhové podmínky rým výkonem Eva Malá.
„  = , , r , „ v u m o ž n i l y  p o m ě r n ě  v e l k ý  v y b e r  n n s t  Z d o r o st u  v e l m i  d o b ré  z a j e l  G r e g o r

ei véna ao ina s Ja nid u m  stítom ^ u s k u t e č n ě n í  z á v o d u .  M i n u l é  r o č n í k y  S y n a i  a A .  B a r t o š k o v á  z O s t r a v y .  
(2231 m], pod kterým se letos uskuteč- b y ly  v ž d y  ve  V e l k é  Z m r z l é  d o lin ě .  L e -  D a l š í m  k l a d e m  L e t n íh o  s l a l o m u  je z a -  
nil Letní slalom, D — Brnčálova chata, tos se z á v o d  m o h l  u s k u t e č n i t  v e  s n a d -  ř a z e n í  z á v o d ů  ž á k ů .  J istě  to v  b u d o u c -  
E — místo tréninku sjezdařů pod Vodo- n ě ji  p ř ís t u p n ý c h  m í s t e c h ,  n a p ř í k l a d  n o sti  p ř is p ě je  k větší  p o p u la r it ě  ly ž o -  
pádem. p o d  Z m r z l o u  d o lin o u  p o d  V o d o p á d e m  v á n í  m e z i  s l o v e n s k ý m i  d ětm i.16



§ e '4. S  a MKy.■  — q  Q ^ -'a  ̂ > j|||
^^^^^^^^M^>it^'ííi&Í&^Ě^ĚĚĚĚb!iSL^i . a. 3  _rr '- S SS»' ?

I jjjjjjjĵ̂ ~'j_

; iíM m W ^^W ^'.Příprava těchto závodů byla velm i stúpdť do novej sezóny s pocitomn áročná a obtížná. V yžad ovala  spousty istoty.času a nám ahy nejen  od fu n kcin onářů  Z tohto dovodu nebolo by zlé zor-o ddílu , a le  i od řadových člen ů. Proto ganizovať Ietné sústredenie pretekárovtaké patří zasloužený dík předsedovi ce,eJ republiky před letným slalomom,, , * ,  T, x '  „ ilx č rtH„o^t,; ai nějako ho odborné podpořit — teda i . , & m . . . . ! ; i , ,oddílu V  D louhém u a M. Soltysoyi, t '6ne; mL Iste by t0 J lo pekný výsle-T 8 ™ ’ K o v alSlkoV1) dok v nasledujúcej sezóne.« u  N a  s n ím k u  T. Caploviče je Anton Sol-
Cnf  rHpravěapod™li ’ Myilente vyslovená M. Soltysem, %  ™ »  ^ > » °Také H orská slu žb a přispěla svým k ! e ^ m u  lt m  trénink n a  sněhu pod- dílem  a zalisto vala  bezpečnost 1 při- statnou m ěrou pom ohl k jeho výkon-padnou přepravu zran ěn ých . N a štěstí “ “ Ht pate sto ji za  uvahu. Proč i my B  t js t e m  sjezdaří ¡sou v dolině u Zele- však nem ěla žádnou p rá ci, protože ne- lyžaři bychom  po vzoru turistu ne- Hosty že. . . , n v . . .  inZrnii n m n  m ohli usku tečn it letni sraz závodní- sout trénink berou vážně a chtěp vy-Q0S1°  am  K l  _ ků-sjezdařů, zakončený Letním  slalo - užit každé chvilky na sněhu dokazujeCo říc i záverem ? Letní slalom, sptl* nicm  poblíž B rnčálovy nebo Kežm ar* snímek jejich vleku, zhotoveného z 350nil —  dokonce p ře kro čil všecíina oce~ ské c h a ty ? Tg sam ozřejm é ž g  k ap a cita  jawy. Počet naježděných metru jistěkávání. N eu stále  stou p ající účast zá- obou chat by u rčitě n estačila , ale kdo * p ř e p r a v O Uvodníku z celé rep ub liky, dobré sne- f ik á , že by se nem ohla jed n otliváhové podm ínky v okolí Zm rzlé dolin y , družstva ubytovat pod vlastním i sta- vum ožnily provedení úspěšného závodu n y ? N ocuje tak v Tatrách  valná část ' -?který jis tě  podstatnou m ěrou p iisp e l m ladých sp ortovců, proč bychom  tak ' j " " - S É  s **k zlepšení letního tréninku. Ze je vsak nem ohli nocovat i m y? Tím spíš, že ; .. ^  *pořád co zlep šovat, o tom svědci i s ic- řada n ašich  oddílů p lán u je letní sou- & t I P  ''' ' ® JP ^ L ^va m istra sportu M. So ltyse . středění ve stanových táborech . Proč * Itedy soustředění n eu d ělat v T atrách ? OK^.. x^ ÍÍÍÍ!s S ^ life   ̂ ;»Tohoročné, mimoriadne dobré sneho- Pravda, prodraží se o nějakou tu '^ ll l i l fP '  fl||||vé podmienky dovolili trénovat lyžia- částku věnovanou na úhradu cestov- wi: |  ''1$rom pod »Velkou zmrzlou«, te d a v  blíž- éh {,kterou vgak každý rád za po- v\ý, . •kosti Zeleneho plesa. V dosledku toho ť  .. . í ' ' i '  si « V'mohli pretekári trénovat aj dvakrát byt v Tatrach  obetuje), ale co protidenne. Ráno od 6.00 hod. do 9.00 hod. tomu přinese? Um ožní hodnotný tré- f,a- poobeda od 17.00 do 20.00 hod. Na nink, ta k  jak  o něm hovoří M. Sol- , • "tréningu som si všimol, že pretekári tys, spolu se vzájem nou vým ěnou zku- |p>:robili základné chyby. Například hněď šeností, sp olupráci trenérů z různýchprvý den samozřejmé jazdili v brán- k o utŮ rep ub liky a bude jistě pobíd- i | L  skach čo končilo len pádmi ďalej ,az- kou k j gtg usilovnější p řípravě na W  , , .m.dili len krátké obluky a pod. Niekto- K lf- f - * „ A_. 5  v  %rých pretekárov som na to upozornil, 3 ^ 1Cj  Se„ ^a ^0<3ní-. °|:)d 0b 1. „-j# ” 'že to robia zle, a dali si povedať hlav- Kežm aršti ly z a ii by se m ěli nad ne tí mladí. touto m ožností zam yslet. Znam enaloChcem ešte upozornit’ na to, že let- by to pro ně další práci n avíc, alené lyžovanie má pomoct' pretekárovi radostný výsledek by jistě stál za vy- , 'odstrániť zlé a nesprávné návyky, kto- naloženou nám ahu. Vždyť již  letos i. íré sa u nebo vyskytovali v uplynulej toto soustředění, i když živelné a ne-sezóne, ako napr. záklon, práca rak, organizované, proběhlo. Základ by m ĚM ítq mn f ^ l h ý Š obiúkráatďnSh’ naU6Íť ^  Pek’ tedy byl a  úsPěch v P říštích  letech  j | MI.etný tréning na sněhu tomu plné y i 'napomáhá, tak isto ako napomáhá na- J . ZO U ZA L j



že mládež si v poslednom čase oblúbila Tento problém byl předmětem jednání na
prevažne bežecké disciplíny, hoci najma různých kongresech a srazech v alpských
u mužov sme boli zvyknutí vždy čítat zemích. Také na IV. mezinárodním kon-

jtejS^ay j t t 0 dobrých bulharských zjazdároch. gresu lyžařské traumatologie, který se
j y f f l S p j f c l ř  iWffl ««■  Športový kalendář bulharských lyžia- konal v dubnu 1960 v Garmisch-Parten-

rov obsahuje okrem masových majstrov- kirchenu byla projednávána otázka účin-
■  V 0 I 1  ských súťaží lyžiarskych oddielov celý nosti bezpečnostního vázání a jeho vliv
■  @  rad tradičných veřejných, dobře pripra- na snížení úrazovosti. Byly z toho vyvo-
B WAlW C l » ' '  J  u »m~ T > Q E | j  I  vených pretekov v klasických a zjazdo- zeny tyto úvahy: — Účinek bezpečnost-
A f i A A  vých disciplinách, ako napr. Rilský po- ního vázání je nesporně kladný, i když
iBik f fifi »81 | | | g  jajjBlg^B hár, Pirinský pohár, cena časopisu Ote- nebylo ještě možné určití s konečnou

čestven Front a pod., na ktorých sa už platností hranice účinnosti jeho funk-
tradičné zídu najlepší pretekári Bulhar- ce; — podle statistických údajů došlo ke
ska. Tieto tradičné preteky sa poriadajú snížení úrazů u spodních končetin při
v dobré vybavených střediskách. Tohto použití bezpečnostního vázání až na 65

-------— roku Bulhaři neusporiadali medzinárod- až 75% proti dřívějšímu stavu; — úraz
né lyžiarske preteky. Škoda. Vláni sa na spojený s frakturou některé spodní kon-
nich zúčastnili naši -lyžiari a dosiahli četiny vyřadí z činnosti člověka asi na
dobré výsledky. V zahraničí sa zúčastnili 80 až 90 dní, a proto je nutné se nad tou-

.  pretekov o Kurikkala Cup a majstrov- to otázkou zamyslit a hledat účinnou
I** R  stiev světa v klasických disciplínách cestu k nápravě.

_________________________________________  v Zakopanom. __ Aby objektivní příčiny úrazů byly pre-
Dalsiemu masovému rozsiremu lyziar- ventivně odstraněny anebo zmenšeny na

Můžeme to pokládat za náhodu, že de- štva v Bulharsku, najma klasických dis- nejmenší možnou míru, navrhuje italský
legace NDR byla v Zakopaném ubytována ciplín a z nich běhu, pře ktoré má Bul- lyžařský svaz FISI tato opatření:
společně v jednom hotelu Bristol s de- harsko dobré podmienky, bráni doteraj- Pečlivě udržovat lyžařské sjezdové
legacemi NSR, USA, Švýcarska a Kanady. šia malá kapacita výroby lyží, palic, špe- tratě a vytvořit takové podmínky, aby ne-
Společný pobyt jen potvrdil, že nikoliv ciálnych topánok a pod. Veríme, že naši mohly nastat pády způsobené nedostatky
lyžaři samotní, ale jejich vlády usilují bulharskí priatelia postupné v najbliž- na terénní úpravě sjezdovek
o diskriminaci NDR. Většina tam s touto ších rokoch aj tieto nedostatky odstrá- . ‘ , _
politikou projevovala svůj nesouhlas. Vši- nia a že sa postavia do radu velmi vý- 2‘ Vytvořit v každém zimním stredis- 
ni se společně bavili, vyměňovali si zku- konných pretekárov a reprezentantov so- ku dokonale vybavena střediska první po-
šenosti a jistě právem, vždyť delegace cialistického tábora. V tejto práci im na- m0C1 ,s kvalifikovaným lékařským â  po-
NDR byla z ubytovaných delegací nej- ši lyžiari prajú vela zdaru a skorých mocným personálem a vybavena všemi
úspěšnější úspechov. -Mr- nejmoaernejsimi prostremky k transportu

Je to příznačné pro NDR, jak její pra- ? ošetřeni zraněných lyžařů Tatci insti-
covníci velmi kriticky hodnotí úspěchy tuche le J 1Z ve všech větších střediscích
a hlavně nedostatky. K výsledkům nám _ _  _ pI  Í T  °  DI
Mk, člen vedení delegace Lndw.g Sehrč- F R A N C U Z S K O  ' f ° p o ™ c f OCCO,,SO “ ^  S,redIS,<° ^

»Za úspěch můžeme považovat zlatou 3- Všichni organizovaní členové ital-
medaili olympijského vítěze Recknagela s‘ké lyžařské federace mají podstatné sle-
a páté místo Lessera na velkém můstku, Aj Francúzsko sa uchádza o usporia- vy na pomocných službách, které jinak
umístění tří závodníků do 11. místa na danie X. ZOH. Překvapením pre športov- si musí každý lyžař hradit ze svého,
můstku malém. Ocenění zasluhují i naše cov je však okolnost', že to nemá byť Bezpečnost lyžařů má být v Itálii za- 
ženy. S. Kalusová byla nejúspěšnější známe zimné středisko Chamonix, ale jišťována použitím bezpečnostního vázá-
Středoevropankou. Má pouze 37 vt. roz- velké město Grenoble. V bezprostrednom ní s přihlédnutím k individuálním vlast-
dílu od nejlepší závodnice v běhu na 5 okolí tohto města, obdobné ako je to nostem a záměrům jednotlivých skupin J
km. Ženy mají možnost se postupně pro- v případe Innsbrucku, sú velmi dobré te- lyžařů, dokonalou úpravou všech sjezd- 
bojovat na vysokou světovou úroveň. Mé- rény (Alpe ďHuez a ďalšie), ktoré Fran- vých tratí a označením všech nebezpeč
ně jsme spokojeni s muži, jak v běhu, cúzi sfubujú velmi dobře pripraviť, ak by ných míst; zorganizováním středisek prv-
tak v závodu sdruženém. Velmi přísně im usporiadanie ZOH bylo přidělené. nj pomoci na všech místech, kde lze před-
vyhodnotíme jejich nedostatky a budeme J. M. pokládat, že by mohlo dojít k úrazům,
hledat nové cesty v systému, náročnosti •  a jejich vybavením skutečnými odborní-
a tvrdosti tréninku.« . ky z řad lékařů i pomocného personálu,

K problému Chamonix nám řekl: »Byli Honoré Bonnet, 431etý trenér framcouz- vypracováním zákonného »dopravního 
bychom pochopitelně raději, kdyby se ského národního družstva sjezdařů, byl řádu« pro sjezdové tratě, 
mohli všichni závodníci, kteří se chystali v uplynulé sezóně tvrdý v tréninku svých I SKORKOVSKÝ
na střetnutí s nejlepšími sjezdaři a slalo- svěřenců. Jeho zásadou bylo a je, že
máři, opravdu utkat. Takhle se ukáza- ve sjezdovém sportu se nemůže prosa-
lo, kdo je přítel a kdo nepřítel. To, že dit nikdo, kdo není fyzicky na výši; jen .  .  _
se rozdávaly medaile, je kompromis. Zví- fyzicky dobře fundovaný závodník mů- S  lvi
těžily ty síly, které se snaží narušovat že technicky dobře zajet závod. Fran-
spolupráci. Dobrá spolupráce v Meziná- couzi měli dobrý začátek sezóny, v roz-
rodní lyžařské federaci nebyla naruše- hodující době, v Chamonix, však museli
na členy FIS, ale přísluhovači NATO s tě- vyklidit pole Rakušanům. Francouzští Lyžařský svaz NSR se přihlásil mezi 
mi, kteří se této politice podřizují. FIS jezdci se ovšem nevzdávají. Bonnet do- zájemce o přidělení MS 1966 v klasických
by měla bděle střežit a pevně stát za tázán na pravděpodobný další vývoj disciplínách. Mistrovství by bylo prove-
svým statutem a všemi usneseními. S kaž- techniky ve sjezdovém sportu řekl: »Ne- děno v Garmisch-Partenkirchenu, kde
dým, který narušuje dobrou „rodinu FIS“ , věřím v další podstatný vývoj. Bude nut- v roce 1936 byly provedeny ZOH. Bylo
by se mělo rychle skoncovat.« dp no se zaměřit především na výcvik jezd- rozhodnuto, že malý můstek s kritickým

ců po stránce atletické. V budoucnu bu- bodem 60 m, bude přestaven na můstek
de hrát rozhodující roli péče o „detai- o výkonnosti P = 68 on.

B U L H A R SK O
-------------------  ,T i ,  if  N O R SK O

Uplynulá lyžiarska sezóna bola v Bul- _________________________________________
harsku skutočne vydařená. Dobré sněho
vé podmienky umožnili, že sa lyžovalo O. D. Simonsen, norský zástupce v MOV,
od decembra až do mája tohto roku. To V posledních letech se projevil neoby- prohlásil na začátku června na zasedání 
málo za následok, že celá masa lyžiarov čejný růst zimních sportů. Bylo to umož- v Moskvě, že se dá předpokládat, že dě-
sa dostala do přírody na sneh. Lyžiarske něno různými činiteli, např. rozvojem mo- jištěm ZOH 1968 bude Oslo. Již nyní pro-
oddiely využili tieto priaznivé podmien- torismu, výstavbou celé řady nových a bíhají přípravy. Běžecké soutěže mimo 50
ky na usporiadanie množstva pretekov a dobře vybavených lyžařských středisek, km mají být přeloženy z Holmenkollen do
pre tisícky nových lyžiarskych nadšen- výstavbou velkého množství lanovek, vý- terénu v okolí olympijské vesnice, která
cov usporiadali velký počet róznych ly- tahů a vleků ve všech lyžařských ohlas- má být v prostorách plánované Vysoké
žiarskych kurzov. Přebory oddielov, ob- těch. školy tělesné výchovy v Oslo. Je to vel-
lastí až po majstrovstvá Bulharska zazna- Růst lyžařských základen přinesl s se- ký ústupek tradičnímu Holmenkollu. Ta- 
menali nebývalú účasť najma mládeže a bou i zvýšení úrazovosti, která se podle ké slalomové a sjezdové tratě z roku 1962
boli dobré zorganizované. Třeba povedať, statistických údajů téměř zdvojnásobila. nevyhovují a hledají se nová řešení.18



w  r
Q X / C ^ Q I ^ O  ský olympijský výbor sportovní oslavu,
9  Y  b U j I X w  která měla v mnohém připomenout rok ÍM H B Ífeh t^ l^Ť *
---------------------------------------------- 1912. Funkcionáři měli na hlavě slaměné

0 závodnících žluté a modré barvy p řed lo '\ e t T tv ’ automobilu^mo- . W  M  «  ,
kdf°népochyboavaei "že ř e k n o fT v T ’ jak del 1912' Po skončení sportovního pořa- ^
v soutěži mužů, tak i žen na mistrovství gích 10 švédských olympioniků všech dob. Jj||h ..****,. jL
světa v z ak°panem. Svakovým uspechem jako první se umístii kanoista Gert Fred- fM  ■ »* „ W?
u mužů se ale nepočítalo.^ Členka vede- riksson se 428,736 b., který na 4 olym- >'/■ *,
ní švédské delegace a členka ženské pijských hrách (1948—1960) získal 6 zla- \ ■ " A  ' '  í m HL 'ot||&íí1,í|
komise F IS Jn g a  LOwdřnová nám řekla: tých m g^n í Na 2. místě se 346,77 b. se v 7 X  Í

»Rozhodně je to nejvyšší, co mohli umístil Sixten Jernberg. Uč
naši muži dosáhnout. Trénink našich zá-

bory, kde se ověřuje jejich forma. Zde C X / V f '  A  D  C  l Vr < ji
trenér každému poradí v čem se potře- J  ▼  Y   ̂ ^

dva závodníci a pouze při” intervalovém Letní měření sil švýcarských lyžařů na
tréninku společně. V zásadě se dá říci, Grimselpassu neztratilo ani v tomto ro- H Kobe Cakadze
že závodníci trénují intenzívně pô  celý ce ina přitažlivosti. Více než 350 jezdců
rok,  ̂ ale především^ běhajL Doplňkově a jezdkyň ze všech koutů Švýcarska se doskakovat a musím dříve ukončovat letpoužívají uz v menši míre činek, veslo- sipin k absolvování vpimí náročného ohří aosKdKovat a musím cnive uKoncovat let.vání více se orientují na terénní běhv sjelo K absolvovaní velmi náročného obří- To znamená ztrátu několika metrů v ko
vaní, více se orientuji na terenni^ Děny, h0 slalomu ze Sídelhornu, resp. Fmste- nečném vvsledkn To ie relé tajemství
ale také běhají sprintérské tratě. Ve raarhornu na Grimselnass Muži ieli na necnem vysiedKu. i o je cele tajemství
vytrvalostním tréninku běhají obvykle trati 1000 m dlouhé s výškovým rozdílem kracem mých skoku.« Tolik Kobe Ca-
10-12 km. intervaly rychlého běhu bý- 400 m na které bylo poíaveTo 37 bram £ 1 “  ° 5V6m Poslednim vyv0^ na poh
vaji 3—10 minut. Používáme více sauny, Pevný podklad a firnový povrch umožnily K dokreslení Drofilu Kobe Cakadzeho 
než masáže. I když jsme země severu, všem závodníkům Dlvnulou iízdu nanlnn • \  5 ° Kres * 1 'p-r° „  K° Ďa Cakadzehonpní sníh v p  všech částech 7Pmě Nanř t r -  zavoaniKam Pijnuiou jízdu naplno. ]e treba uvest několik dat z jeho ži-
v nnbsaiP fp sníh a^lačátknm  n T o t é ž  platí o zenske trati postavené ve vota. Pochází z hor, z Bakuriani na Kav-
v Uppsale je sníh az zacatkem prosin- stejne delce se stejným výškovým roždí- ka7P Přpd ?0 lptv kdv s p  Knbp narodilsJw.nS.OTíJsr/t«
s ; LimS' - » sn,h už ,,s- * “ « » V  k . i s ř ,E . . Michelova, která tímto hezkým úspě- njm války, ztratil otce, poznal bídu a
ripZ ňérípIkvv^nn^Ltri0Zadě,!čkn " n m  ch,e,m uk0n6ila ~SV,0U závodní kariéru po hlad. Dočkal se však vítězství Sovětské
mohnu 7-ávndit ya Hnsn“ié tt -C- , - 6 celkem neúspěšné zimě. Mezi muži byl armády. Od té doby postupuje výstavba
mnoho m i^ p L  d tP- f  ‘ u nás lyžuje nejrychlejsim jezdcem Robert Grůnenfel- jeho rodného města rok od roku a Kobe
Z  i! i f  t L V  m mmaoSW0S ‘ ,pak der’ jak0 druhý se umístil FredV BruP- zde šťastně žije spolu se svou matkou

Ttí  y ma, f e ,rozdeleny bacher. a bratrem. V několika letech se Bakuria-
na tri skupiny: oddílová (ti slouží ma- neikrásněiším yimním střpdis-sám), okresní a ústřední trenéři, kteří a stane nejkrasnejsim Z1™ nim stredis
pečují o vrcholné závodníky. kem Sovětského svazu. Cakadze miluje

Švédské závodnice nemají časově ta- P p p l j  svo 10 's e a ri a '
kové možnosti tréninku jako muži. Pro- »Naše hory jsou  vysoké a mají po
to nejsou ani výsledky. Naběhaly sice _________________________________________  celou zimu tolik sněhu jako kterákoliv
1000 km (muži pochopitelně ještě ví- alpská oblast. Lyžař-závodník najde
ce). ale to není rozhodující. Je to spí- Častokrát se hovoří a píše o tom, že v okoPl Bakuriani všechny terény, které 
še otázka celoročního tréninku a nároč- skok na lyžích po technické stránce do- BO^ebuje k provozovaní svého sportu:
nosti. Děvčata měla před mistrovstvím sáhl vysokého stupně dokonalosti a že V Pris'tim T0Ce Bude postaven i novy
světa 10—14 závodů, muži kolem 15—18 bude obtížné jeho techniku ještě pod- můstek, na kterém budou dosahovány
závodů (u nás se konají závody i večer statně zlepšovat. To ovšem neznamená, skoky aẑ  115 m dlouhé. Verim pevne,
při umělém osvětlení). Mezinárodních že by každý dobrý skokan skákal jakým- nePri l̂s vzdalene budoucnosti bude
závodů jsme mnoho neměli, přesto vy- si uniformním, jednotným způsobem. Pra- Bakuriani povereno provedením mistrov- 
cházíme ze zásady, hodně závodit. Časo- vý opak je pravdou. Každý skokan si za- sJ vl nebo zimních^ olympijských
vě hospodárnější je, když závodíme na chovává svůj vlastní způsob provádění her‘ Pak uskutečm muJ  sen> poz7d,r,a'
domácí půdě. Zejména se držíme této skoku, svůj vlastní osobitý styl. Harry vlK ue domovině sportovce z celého
zásady, když máme před sebou mistrov- Glass a Otto Leodolter skáčí podstatně světa.«
ství světa, nebo olympijské hry. dp. rozdílným stylem. Helmut Recknagel a O stylových rozhodčích říká Cakadze,

Toralf Engan používají dokonce rozdíl- že by podle jeho názoru nemuseli exis-
•  né techniky. Všichni však představují tovat, stačí prý zjišťovat délku skoku.

Tak 7námn n o M m 4 m od nájezdu až po doskok nejvyšší, nej- Tento silně subjektivně zaměřený názor
v 7aknnamsm lePší třídu- Mezi uvedenými 4 skokany vychází z jeho individuálního stylu. Uví-

opaem  byly spatné výsledky Švédu j jme,nov^n skokan který když se tal zavedení nového předpisu FIS pro
ve skocích. I když se Od nich neoceká- 7 ; , ^  SKUK.dn, Kieiy; Kuyz se Mq a nH n hnrlnnrpní rlvnn nPilPnSírh,n l„ miirmráHnó „a poprvé představil na evropských must- a Uhl 0 noanoceni avou nejiepsicn

aly mimoiadne vykony, s úplným »od- . p ohromil snecifickvm stvlem __  mi- ze tří provedených skoků. Skokan má takpadnutím« se nepočítalo. O Kjelíl Sjober- cicn omomii specmcKym stylem mi  ̂ >
govi, mistru Švédská ve skoku prostém, m°řadne„ odvážným předklonem. Dosud maznaat napravit svou chybu,
se předpokládalo, že se umístí mezi ,prv- ni‘kdo pzed ním nedokázal skakat v tak Mozna, ze jeste dva nebo i čtyři roky 
nimi 15 skokan v světa Při sknnính n 15 malém uhlu, vytvářeném lyžemi a tru- budeme moci obdivovat odvazne držení
až 20 m kratších ovšem nemohl dosah pem- ]'ak° on- Ie t0 Kobe Cakadze- ma- těla Kobe Cakadzeho ve fázi letu drže-
nout lepšího výsledku — i kdvž ská- y’ P°hybllvy a temperamentní sporto- ni těla, ktere se dosud zadnemu skoka-
kal stylově čistě __ jak 44 místo vec z Kavkazu- Také Kobe Cakadze patří nu nepodařilo napodobit. Pak udělá mís-

mezi světovou elitu skokanů a o něm by- to mladším. Kam má namířeno? Cakadze,
»Neomylný« Sigge Bermann,  ̂ generální chom čtenářům chtěli říci několik slov. jeden z nejlepších skokanů světa, dosud

tajemník švédského svazu a též FIS, byl , Cakadzeho obdivovali no neví, zda se stane trenérem nebo učite-
nedávno dotázán, kde je nutno hledat u/nas isme Lakadzeho obdivovali po_ lem těloCviku -OK-
příčiny selhání skokanů Švédská v Za- pr,ve „v , r° ce 1956’ a , t° ve Spmdlerove lem tělocviku,
kopaném. Odpověděl: »To kdybych vě- Mlyn,e’ kde se sovětské družstvo pnpra-
děl! Prošetříme vše, co by nám v tomto v?ya,lc? n a / ? H 56. JDosahoval tehdy nej- Nedaleko Talinna byl postaven nový
směru pomohlo zjednat jasno.« větších dedek, ale často padaj; jeho do- majý můstek s umělou hmotou. Na prv-

skok byl nejistý proto, že zůstával pří- nich závodech zvítězil V. Aluvějev před
•  liš dlouho v předklonu. Od té doby uply- y Kajakem

.  „ nulo 6 let a Kobe Cakadze zaznamenal ' ' *
V roce 1912 byly ve Stockholmu uspo- mnohé úspěchy i neúspěchy. Změnil se 

rádany letní olympijské hry. V 50 letech, za â jgta? Uplynulá zima dala na tuto Sjezdaři RSFSR uspořádali v létě na le- 
ktere od té doby uběhly, se velmi mno- otázku jednoznačnou odpověď — ano, Ko- dovcích Elbrusu ve výši 4260 m sjezdo-
ho změnilo na podstatě her. V roce 1912 be k rátil délku svých skoků. Říká: vé soutěže. Závodilo 75 sportovců. Ve
poměrně malá sportovní slavnost a dnes »zkrátit délku skoku je velmi vážná věc. slalomu zvítězili V. Staršev a A. Šumilo- 
je to mamutí podnik. Chci se však konečně vypořádat se svou vá. V obřím slalomu V. Lutovinov a L.

U příležitosti 50. výročí uspořádal švéd- slabostí, s doskokem. Zkouším správně Něstěrenkovová. 19



František Šoltýs (TJ Kežmarok], mladšie hřišti a v lese, podle tréninkového 
žiačky: Evička Revajová (Dynamo Nízké plánu a závodníci I. a II. VT ještě dva-l l r ^ ^ s l i P r  J b  ^  J r &  j i L H r y Ru ž o m ber o k') ° r a dš i e ^ l^rísten ky0 kl-át tý d n ě in d iv id u á ln ě . H la v n ím  tre-LuiU'lkcna [Dynamo lXízké T a tiy '̂ S v o b o d a , d ě v č a t a žen  s o u d ru h  V ito u š .K a žd o u  so b o tu  z a jíž d í o d d íl do sv éjg ip r ^  fižm s f l  L Y Ž A Ř I  L I B E R E C K A  c h a ty  do L íp y  u M e r k lín a , k d e sv é p o -^ r l g j  0  S E  P Ř I P R A V U J Í  m o cí p ro v á d í g e n e r á ln í o p ra v u  c h a ty .

2% ^  JE . J g^ š a B  A le  i ta m  si je ště  v y š e tř í z á v o d n íc i ča sJI— — MBSgaBM—  Sluníčko začalo teprve pořadně hrát, . - . , J , ,  - , ,ale lyžaři L iberecka už m ysleli na novou n a  tre m ? l  *  1? C®?n - fV  aerVnU  z d ® “ t  sezónu, na kterou se také poctivě připra- p ta c o v a li  456 h o d in  (so b o ty  a n e d ě le j ,vují. Liberecká lyžařská základn a, která C e lý  o d d íl je  č le n e m  ZO  S v a z a rm u , i  J A R N Ý  S L A L O M  M L Á D E Ž E  v 9 družstvech a za vedení 9 trenérů a ta k  se z a m ě ř ili  n a  b ra n n é  s p o rty  —Jarný slalom  m ládeže -  názov přeteku f dru^ e. 89 lyža řů  okra3U’ mS;  S Z B Z  a D Z B Z . I ta m  m a jí ú s p ě c h . C e l-nenájdem e v term ínovej listině zjazdá- ,a ve m2. 01d, y e rni Pro§ ram ; u p rava k e m  osm  z á v o d n ík ů  se p ro b o jo v a lorov. Cudné, veď ide o slalom . Áno, ale zam ěřena hlavně na plněni odznaku v Zim ě n a  m is tro v s tv í C S S R  v S Z B Z ., , ’ . , . . .  , ,  , . , . zdatnosti a soutěž o nejzdatnejsi lyžaře T , . . .
0 slalom najmladších pretekárov ktorí sportovce Liberecka 1962. Skoda, že ly- Letos v okresním kole DZBZ se pro-
este neinaju vela možnosti pretekat. Je žařf  se musí omezit jen na malé ’ neVy. bojovalo devět do krajského.rnte chvályhodné, ze sa tento .přetek hovující hřiště u tělocvičny Lokom otivy A  ja k ý  je  p lá n  o d d ílu  n e ž  p ů jd ezrodil pravé v jednom z n ajrusnejsich  Lib J kdvž , p m arnp qnažf n uvnlně- ] /  J. u K ' ~ - .  “ l ,  Z  p r1 ,lyžiarskych stredísk na Slovensku — Lióerec, když se marné snaží o uvolne n a  p rv n í s m h . V  m ě s íc i z a n  z a č n e  tre -
’ , / , , i, , , t u '  ni n ěkolika hodin na m estskem stadio- +v Jasnej pod Chopkom. Bolo by potrebne nu _  Lyžaři Dukly Liberec kteří raají n ° v a t  tř ik r á t  tý d n e  v k o le k t iv u , v d a l-

ponadat viac takychto pretekov v rámci ye svém ystředu vět| inu naši(th reprezei{_ s íc h  m ě s íc íc h  z v ý ši n a  c t y n k r á t  tý-
oblasti, aby sme malí prehlad uz i o na- tantů CssR) nepr0marní ani jednu příle- d n e. D o k o n č í v n itř n í g e n e r á ln í o p ra-
sej iyziarskej mladí. žitost prověřit si fyzickou zdatnost. Hro- vu c h a ty . Z ú č a s tn í se č ty ř  tr a d ič n íc h

madně se zúčastnili i. ročníku Běhu ví- přespolních běhů, a jsou pořadateli
Í  JÍL f  tězství o Pohár OV SČSP Liberec. Skoka- Krajského přeboru v přespolním běhu
H wl i nl se prvně představili na II. ročníku ce- lyžařů

; Mf ---. ny Libereckých výstavních trhů na můst- "|  %  \ ku s um ělou hmotou ve V ra tisla vicích . O d d íl je  ja k o  c e le k  d o b rým  k o le k -1  s l, ' jm M m m m  — První kontrolní trénink měli lyžaři tiv e m . V y c h o v á v á  v la s tn í m lá d e ž , a
| |  ¥•■ Slávie VSŠT Liberec pod vedením trenéra ta k  řa d a  z á v o d n ík ů , k te ř í b u d o u  le to s

X- J j i p i k  Ě jĚ Ě  J ° s- bánského. Z 28 účastníků byl nej- startovat v kategorii st. dorostu, za-
. M  l i  rychlejší na 100 m Trhoň za 12,4 vt., čala v oddíle jako mladší žáci a žá-

x£P mamJ f f  Rajch a Maceček běželi 12,7 vt. V deseti- i„ ,„x!<• skoku dosáhl Maděra 26,80 m, Maceček k y n e- M a ji dobroui s p o lu p rá c i s ro d ic í
|  y m w  . 1 | (  W M k  mm skočil 26,50 m. Běh na 500 m vyhrál Se- 1 s tre n e rs k o u  ra d o u . O d d íl je  v jed-

M  I  s m  ®  w ak, v  ”  •' bík za 76 vt., na 800 m Kuňák za 3:11,6 notě ved e n  ja k o  n e jle p ší jak  po strá ň
•-t&gflfc m m  l i l  t  minuty a na 3000 m Balatka 9:31 min., ce  č in n o s ti o r g a n iz a č n í, ta k  i ho sp o -

g&ĚI ■ W  %  *  w I  Maceček 10:06 min. a Burián 10:27 min. d a ř e n í. V y p r a c o v a l se  n a p ře d n í m ís-
• i W Ě í -£% 1 — Vydatným pomocníkem v letní připra- to , p ro to že  c e lo r o č n ě  p ro v á d í p ra v i-

m ir  vě byla soutěž mezi oddíly na dálku d ě ln o u  p lá n o v a n o u  p r á c i s m lá d e ž í,“ - ' • i  »  co ž  je  z a tím  v e lk ým  ú sp ě ch e m  p rá c e
Lokomotivy a Slávie VSST Liberec. — Pěti let.

, |  Národní družstvo skokanů a sdružená-
řů ČSSR se prvně sešlo v Liberci 8. až
10. června. S trenérem Zd. Remzou a Vít. ■  N A  OKRESNÍM  KOLE DZBZ 

, , , _  , Lahrem si závodníci upřesnili letní tré- ■ ■
Tatrrytezay účasU^vyže šestdesiTť°prete S -  f ínkové Pláay’ , V6- kter/ ch’. ste| f ět Íako Mezi 150 startujícími zdařilého okresní-
rov v Priehybskej mulde na Chopku Pře- loni, nechybí plněni o znaku z a nos i. bo pf eboru v Dukelském závodě brannérov v ťrienyusKej muiue na onupKu. n e  Na záver si zabráii fotbalové utkání, ve v Tihpr„i hv]a , huHka
těkalo sa v kategorii mladsieho a stár- vterém skokani nnrazili 9drnžpnářp hran- zdatnosti v Liberci byla i hlídka lyžařůšleho žiactva a mladšieho dorastu Dú- kterem skokani porazili sdruženare bran Dukl Liberec kterou tvořili běžci Jar.Sieno zicicivd a miciusieiiu uuiasiu. uu kami Motejlka, Divily a Doubka. Čestný „ „ A  T D, pr. , ,oHn d
fajme, že Dynamo Nízké Tatry bude ten- ,']snprb qdružpnářň zaznampnal Peřirh Honcu, L. Munuil a Petr Ploc. Vedli si
to přetek poriadať každoročně a v bu- Takd zimní středisko Ještěd ehož vý- dobře a Potvrdili 3V° ji všestrannou pří-
dúcich ročníkoch sa ho nezúčastnia len b b , rozdělena na několik úseků pravu’ Na trati dlouhé 3000 m měli druhýchlapci a dievčatá z Mikuláša Ružom- stavba byla rozdělena na několik seK nejlepší čas 13:12 min., ale měli jen 7 zá-
berka^Hrádku, Kežmarku a Martina, ale ^ eZnda° VpkS nr ’ v S é o í i n í  tíL í^ p o d  1 ^  SahŮ ve střelbě a dokonce 5 zásahů 
aj iné jednoty pošlú svojich pretekárov. S je  stredem’ pracovního úsil hlavně ly- nátem Z 9 možných- V celkovém hodno-
Najvačší nedostatok pociťujeme stále gařů S Š | f ce Příslušníci íokomoUvy zde cení skončili na 3. místě konečným ča-
v katastrofálnom nedostatku dievčat. opracovali za uolvnulV rok 2050 hodin sem 16:42 min‘ 0čast na okresn5m ko"
Mali bv si to povšimnúť tréneri a véno- ?, pr?,c° v?;1 a .U? .yIJ  ̂ y , , T T , — * le DZBZ jim zpestřila letní přípravu.Mdli uy Si IU povšimnul ueueii u vénu Ne pilnějším brigádníkem byl Jos. Lukeš, . .  ^  n
vať tejto otazke vácsiu pozornost. ktprému bvla v uznání ieho Dráče udě- N snímku Fr- Pllaaye hlídka Dukly Li-

Rozžiarené oči víťazov, ale i želania , . j k0vá Dlaketa Zimní berec na tral'L v čele běží Mundil, za
porazených zvíťaziť, boli najváčšou od- středisko Ještěd P nim velltel blídky Honců a Ploc.
měnou usporiadatelom. Každý bol zvěda
vý a ujo v cieli sa mal čo oháňať od '............
malých zvedavcov. Všelci vyčkali na h  n n n f t ct  AAtmiT v  A7APV " '
chatě Koliesko, kde boli vyhlášené vý- H9 UULI1L S L A V U JE  K . V A K x  ; • ř. ' ! -'j
sledky, rozdělené ceny a diplomy. Spo- |  S E  C I N I  j-.., t  .i.
ločne tlieskali prvým a hádám aj trochu -̂.x- ;
záviděli tým, ktorí si odnášali ceny. Mož- Z im n í z a v o d n í č in n o s t n a sn ě h u  jim   ̂  ̂ f .
no to bol prvý pohár v rukách víťaza, dávno skončila. Neskončila však ce- ' s •-»
ale na tom nezáleží. Chceme, aby víťazi, loroční příprava oddílu, kterou ve £ ^i tí, ktorí bolí porazení, vytrvali a pod S la v o ji  p ro v á d í již  tře tím  ro k e m . N a  J L  ^  xéíÉ t  ^  |P*.< *vedením trénerov sa vypracovali na dob- z á k la d ě  d o b rý c h  v ý s le d k ů  v z im ě , k d y  |  \  '¿ ¡á š ě  ■rých pretekárov. . o d d íl s p ln il  p lá n  č in n o s ti a ro z v o je  i. ?WOkrem skusenejstch pretekárov Mirky onu c n/„ r i/V : ' ^  i l iCuninkovej, Fran tiška Soltýsa, Dušana (n a  203,5 o/0 h la v n ě  ve s p ln ě n i I. V T  ^  §
Ošku a Dušana Tomašoviča objavili sa aj a }■  m k)> se s ta v e n  ta k é  p lá n  ^
ďalší pretekári, od ktorých možno oča- tré n in k ů . S p ln ě n í p lá n u  p o m o h lo  šk o - ý  MM ¡0^ "
kávať dobré výsledky. Přítomných divá- le n í p o m o c n ý c h  c v ič ite lů  z řad  s ta r š í-  f ••
kov udivila svojou jazdou najma v dru- ho dorostu. Z 15 p ř ih lá š e n ý c h  p ro š lo
hom kole šesťročná Evička Revajová (na g fr e k v e n ta n tů  a z tě ch  se 4 p ln ě  jÉ É »  ' ^  i
snimke). o s v ě d č ili  a  z a p o jili . Js o u  to s t . d o ro s- f S l i i  . ¿á  ú#fu javica te n c í S t . K r e jč í , J . T y m ic h , O l. K r íz  •

Výsledky: starší žiaci: Dušan Tomašo- a V ito u š . j, .4 i ::•. . j !
vič (Dynamo Nízké Tatry), mladší žiaci: N y n í o d d íl tré n u je  d v a k r á t tý d n ě n a  ^  lÉ SP ú  £ 2'20



I
v  T V ^ P  ^  ' c í p í d  °H o s t ý n e m f f  k^í ô " SHM 1 v® běhu ^  ^ S R
v  i j i i K v l i r v i u l  J \ A  L U t  na jyž fcb okresu Kroměříž a dvě besedy

D O  K R K O N O Š  s filmem N A  S N g H U  j  N A  y 0 D g
„ „ T,  , Zúčastnili se krajského preboru doros-
Sníh v druhé polovině července v Krko- tu v běhu na lyžIchi okresního přeboru v  době kdv se siezdařl liberecké Duk.

nosich, to je přece jen neobvyklé. Zu- ve sjezdu ,na lyžích sokolovskéh o závodu V době’ kdy 36 s êzdari llberecké Duk
stal v malý ch zbytcích na více místech, branné zdatnosti SHM  okresu Přerov ty Mohr, Hromádka, Uhlíř, Kolouše a
ale největší sněhové pole si uhájil Modrý v běhu na lyžích a trojutkání okresů Kro- Preisler připravovali v Tatrách pod ve-
dul. A toto sněhové pole přitahovalo ty měříž—ďřerov—Vyškov v běhu na lyžích. děním trenéra Žacharidese na letní sla-
nejska^ější vyznavače lyžařského spor- lMimoto cvieitelé a členové oddílu byli f  trenéra Žacharidese na letni sla
tu. Diváku bylo také dost. pověřeni v době pololetních prázdnin lom- sedh dalsI na kola- aby v ramci

Sněhové pole v Modrém dole se denně vedením a organizaci zimních pionýr- letní přípravy podnikli delší túru po sil-
zmenšovalo. Sníh poměrně rychle tál a ských táborů pro děti zaměstnanců n. p. nici jako důkaz všestranné zdatnosti a
měnil se v bystřinky. Ti »skalní« jej však SMDZ a TON. ořiDravenosti Běžci Parička Strobl Plocvyužívali do poslední chvíle. Ppimf noH2W, , no Připravenosti. nezci ťancka, btrooi, ťioc,

liří lirsa z lyžařské základny ve Vrch- * 3 ? 1, f? ed  ̂ dne 2 biezna kon î Mundil, Honců, Breth, skokani Raška, Mo-, ,■ ! , V y , V  zdKiauuy ve v il u  lyžařský oddíl svou zimní činnost a zá- ’ .
labí litoval že letního sněhu v Krkono- roveň předával vedení turistům na spo- teÍlek’ Matouš a sdruženáři Sůva a Kut-
ších nepnslo využít více lyžařů k při- léčném putování po horách. Je to dobrý heil zvládli nezvyklý a namáhavý úkol
Pr3Vn fikáZ věda o sněhových závěiírh Příklad spolupráce mezi oddílem a od- výborně. První den dojeli z Liberce do

x? Y , 3o ^  snetl° vyca závějích borem turistiky. Vycházkou, která vedla „  . . .  , , , , , * „  ...
y Modrém dole? Zde je úryvek z knihy z Polic> přes L ^ y , Cečetkov, Bludný, Tro- Teplic’ odtud pak druhy den aŽ na 0rllk'
Jana Jeníka Alpinská vegetace Krkonoš, ják> Tři kameny, Skalné, Hostýn, do Bys- Zde měli odpočinkový den. Využili jej
níku-C °  neznl u a ru io Jese třice pod Hostýnem začal turistický od- k tréninku a hrám. Z Orlíku jeli na Lip-

»Protože v souvislosti s velkými ane- ^ g t ddpěsně plnit akci 100 íarních kll°' no. Zde si opět den odpočinuli, aby pak
moografickými (povětrnostními) systémy ' dojeli do Prahy, odkud se vrátili vlakem
Krkonoš vzniká rozsáhlý vějíř závětr- .Přebornické tituly: do Liberce. Celkem ujeli na kolech za čty-
nych turbulentních prostoru, nemohou
nás překvapit ani zdánlivě tak absurdní Titul přeborníka okresu v běhu na i* cestovní dny 640 km, poznali iadu no —
závěje sněhové na slunečních jižních lyžích pro rok 1962 získali 3 žáci a žá- vých měst i vesnic, prohlédli si památ-
svazích krkonošského hřebene nad Dvo- ky&> 1 dorostenka a 1 muž. nd m{st:ai brady a zámky,
račkami, nebo v Modrém dole; v Modrém Titul nřphnrníka nkrp«i, „n na
dole vzniká na jižním svahu dokonce , ŽIch pPr0 rok 1962 získalo 3 žá Ie”  m e n  by,°  Celé družs,v° Iyžořl1
zcela mimořádná závěj, jejíž výška se ikyně 1 dorostenka a 1 žena Dukly pohromadě v Liberci. Byla to vlast-
v literatuře odhaduje až na 20 m. Půso- ně společná příprava k odjezdu na dlou-
bení přímého slunečního záření (osluně- Titul přeborníka kraje v běhu na ly- , , , . . . .
ní) stává se, v důsledku vyhraněné funk- žlch pro rok 1962 získal: žák Vojtěch Zi- hodobou bugadu. Bezci a sjezdai o je
če anemoorografických systémů, fakto- cháček a žákyně Zdena Popová. li do Harrachova, skokani a sdruženáři
" T y ž f ř e n ^ f v S ^ A n o .  Proč se nepo- 0 dobré činnosti svědčí i počet nosi- pindlerova Mlýna^Dopoledn^
učit, jak je možné, že se ještě v červen- V "  í  3 ? ° sitelů ° dzna/ nujI' odpoledne Pomáhají na úpravě ly-
ci mohlo v Modrém dole lyžovat. ku Lyžař CSSR. Druhou výkonnostní tlí- žařských zařízení, na můstcích a sjezdov-

m f s M dU i , bx 1Urn a ^ n Ch^ V 23,CÍ enŮ’ 7  ^  kách. Na snímku Fr. Pilnaye je Sůva, Raš-Na snímku členové základny z Vrchlabí du 13 členů oddílu. Třetí výkonnostní tri-
trénují na sněhovém poli. du jeden běžec a jeden sjezdař. Odznak ka> Párička, Matouš a Ploc po dojezdu

Lyžař ČSSR získalo celkem 51 členů. na Lipno.■  malA, Cínem  velká_  , , , M , lyžiarskA svad ba  ............................ .........._______________________ _Tak jako každý hospodař hodnotí vý- -
sledky své práce, tak také členové tu- . . .  . . : : m
risticko-lyžařského oddílu TJ Tatran Byst- Kremničania bolí i .jtd a t . í
řiče pod Hostýnem hodnotili svou činnost r. svedkami svadby reprezen- WÉĚ ) p  P l y f  V* ^
za nedávno uplynulé období. tanřa Rucía Vilíka s budkou  ̂ \

Činnost oddílu byla zejména v I. čtvrt- Slosiarikovou, duoch popu- |||||
letí t. r. zaměřena na pořádání lyžař- lárnych  ̂ Sportovcovy krém- ~ ^

Do rubriky z oddílů a sekcí přispěli rí reprezentanti. Ziaci Spor- ^
svými články a fotografiemi L. Hnlubec tovej základné, kde obidva ^  ^
z Turnova, Jar. Honců a Fr. Pilnay stavili před východom ^
z Liberce, M. Kocum z Banské Bystrice, z MNV »ciel« a branku W
K. špánik z Košic a Fr. Vitouš z K. Var. z lyží. Boli medzi desiat- :  ̂ T Ě r'

Přesto, že do rubriky již přispívá řada kami prvých gratulantov, y f  - W.É&tL. ŠlmBlU Ě Ř
dopisovatelů, nejsou všechny kraje a ly- ktorí želali svojmu Rudko- f
žařské oblasti zastoupeny. Co myslíte? vi a Ludke veta šťastia a w ^
Najdou se i tam dopisovatelé, kteří bu- úspechov na poli Sporto- H  M ' % vJmk
duu pravidelně spolupracovat s našim ča- vom i v celom živote. Aj SprJř $
sopisem? Rádi je mezi sebou uvítáme. my sa připojujeme. mĚĚĚĚ. !.&%. i 21



^ ^ 9  S P O R T O V N Í  PŘÍPRAVA
WĚĚm S Á Ň K A Ř Ů  A B O B I S T Ů
První plenární zasedání ÚV ČSTV Tělesná příprava ve sportovním tré- — Pravidla sáňkařského a bobového 

kopané dne 17. května 1962 pro- ninku je v současné době velmi roz- sportu,
jednalo zabezpečení plnění rezoluce rnanitá, využívá všech nejnovějších po- — Mazání a příprava strojů na startu.
II. sjezdu ČSTV. Hlavním úkolem da- znatků vědy a techniky. Dnes neexis- — Udržování a stavba sáňkařských a
ným rezolucí, je otázka pravidelného tují vyloženě tzv. sezónní sporty a vy- bobových drah.
cvičení veškeré mládeže, pěstování tvářejí se umělé podmínky pro celo- — Předepsaná a účelná výstroj a vý-
sportů a turistiky. roční pěstování sportu. I my užíváme zbroj.

Musíme si uvědomit, že za plnění kolečky opatřené boty a saně nebo — Organizace závodů, doprava saní
úkolů v tělovýchově mládeže nezodpo- z umělých hmot upravené dráhy. To a bobů.
vídá jenom náš svaz, ale že se na něm vše však samo o sobě technické úrov- — Systém přípravy a vedení výcviku
podílejí všechny složky našeho veřej- ni přípravy, náročnosti, ani širší po- mládeže.
ného života, všechny společenské or- třebě nedostačuje. Jako každá náhraž- V teoretické přípravě technika a me-
ganizace, především však ČSM, ROH, ka přes svou atraktivnost stejně po ča- todika jízdy na saních bude jistě hlav-

Svazarm, školy, ná- se ztratí svou přitažlivost. Z toho pro ní náplní, a proto bude probrána velmi
v rodní výbory atd. Je sáňkaře plyne ponaučení, že to zatím důkladně. O výstroji a výzbroji a o ná-VYTPEMfill tedy třeba, aby není přirozená cesta, ale vyumělkova- zvosloví bylo již v dostatečném rozsa-

1 I I u L llU U  všichni naši činov- ná nadstavba v přípravě. Mnohem lep- hu pojedáno. Obsahově i rozsahem
níci v úzké spolu- ší je »přesedlat« na jiné sporty, aktiv- vyhovující musí být statě Systém tré-PEQTfllI práci se jmenova- ně si tak odpočinout, aniž bychom ninku sáňkaře a sportovní příprava

l lL u lU U  nými organizacemi ztratili na své fyzické a duševní zdát- mládeže. Teoreticky základy pohybu
vytvářeli politické, nosti. Zdá se, že ideálem je pokrokově na saních si je nutno doplnit z před-

organizační i materiální podmínky pro zaměřená turistická, tělovýchovná a náškové osnovy STN 1961 Teoretické
tělesnou výchovu mládeže. sportovní činnost v odborech ZTV a základy jízdy na saních a bobech a

Jedním z prvořadých úkolů dnešní turistiky, skupinách ČSM a PO s tím, fyziologické účinky zrychlení v klope-
doby je zajištění SHM a I. českoslo- že z jejich řad se v zimě budou vyčlo- ných zatáčkách. Jako metodická po-
venských sportovních her. Věříme, že ňovat oddíly sáňkařů. Opačně je tomu můcka k výuce techniky a taktiky jíz-
všichni naši funkcionáři i členstvo se u dnes již specializovaných sáňkař- dy velmi dobře poslouží instrukční
plně zapojí do široké propagační kam- ských oddílů v TJ, které již zajišťují plakát Jízda na saních,
páně a úkoly dané rezolucí II. sjezdu vlastní celoroční činnost. Cvičí v tělo- _ DĎfmjA-un
ČSTV i I. plenárním zasedáním ÚV cvičně nebo na hřišti, plní podmínky “ • TĚLESNOU PRIPRAVU:
ČSTV budou v podstatě splněny do odznaku zdatnosti PPOV a BPPOV, pěs- _  Doplňkové sporty a nářadí,
zahájení XII. sjezdu KSČ. tují doplňkové sporty, lehkou atletiku — Speciální tělesná příprava, tzv. úče-

Jedním z nejdůležitějších úkolů ple- a turistiku.  ̂ lová gymnastika,
nárního zasedání bylo uspořádání ve- Sportovní příprava sáňkařů závod- — Hry a hravé zábavy na saních,
řejných schůzí v tělovýchovných jed- níků však vyžaduje další speciální pří- — Průpravné hry a soutěže se saněmi
notách, na kterých se měla projednat právu, která zahrnuje: a na saních.
otázka tělovýchovy mládeže. Bude tře- — Sportovně rekreační ježdění na sa-
ba, aby v tělovýchovných jednotách, TEORETICKOU PŘÍPRAVU: nich a jjQbggh.
kde výsledky veřejných schůzí nebyly _  Technika a taktika ovládání jedno- Tělesnou přípravu sáňkařů v běžné 
uspokojivé, se podobné schůzky opa- sedadlových a dvousedadlových sa- praxi provádíme v létě provozováním
kovaly za větší aktivity našich oddílů. ní nebo bobů. tzv. doplňkových sportů. Mezi ně po-

Inž. J. MIŇOVSKÝ, — Teoretické základy jízdy na saních čítáme hlavně ty sporty, které dál
předseda ústřední sekce a bobech. rozvíjejí pro sáňkaře prospěšné těles

né a duševní vlastnosti. Speciální tě- 
____  lesnou přípravu zaměřujeme na cviče-

\ H ....  ̂ OS .
I p  —  V ý c h o v n ě  o r g a n i z a č n í  a p r o p a g a č n í



— K olektivní návštěvy k u ltu rn ích  a tak  žákům . K d isp ozici tu je odborná zdraví sportovce, harm on ický rozvojsportovních p odniků . litera tu ra , přednášky a h lavně vzájem - svalstva celého těla, upevnění srdeč-— Sp olu p ráce na výstavbě drali, pří- ná sp olupráce a vým ěna názorů v kaž- ně cévního a d ýchacího  systém u, zlep-prava saní a bobů.  ̂ dodenním  životě. Ve sportovní přípra- šení fu n k čn ích  schopností ostatních— Studium  odborné literatu ry  a před- vě k tomu využívejm e všech p říleži- orgánů a systém ů, rozvoj n ervosvalc-n á^ k -  ̂  ̂ __ tostí — při stavbě drah a úpravě saní, vé pohybové koord in ace, kloubní po-— Pořádání sp olečenských  sportovně společnou účastí na m asových a k cích , h yblivosti, síly , rych lo sti, obratnosti azam ěřených soutěží, besed apod. kolek tivn ím i návštěvam i k u ltu rn ích  vytrvalosti. N ap om áhá tomu zvládnu-— Sp olu p ráce a účast na všech spole- podniků a sp ortovních  podniků , pořá- tí tech n iky  více sportů.čen ských  a k cích , pořád aných ČSTV dáním  dnů otevřených hřišť, besed, H lavní ú koly  sp eciáln íh o  tréninkua N F . přednášek a různých her a soutěží. sáňkařů  a bobistů: — další zlepšeníV ých o va m oráln ích  a v oln ích  vlast- I v - SP E C IÁ L N Í PŘ ÍPR A VA všeobecné a dosažení sp eciá ln í tělesnéností doplňuje a vyvažuje sportovní — P růpravná cvičení na saních  v tě- p řip raveno sti, osvojeni dokonámpřípravu při rozvíjení pohybových locvičn ě a na hříšti. techm Hk y Jlzd/  na sa n ích  a bobech avlastností a osvojování si teoretických  — K olečkové saně nebo bob ve vleku  j 6-'1 z 0 onn ován i, zlep šeni zna- i p ra ktick ých  jízd n ích  n ávyků . Nutný a na svahu. N ácv ik  startů , bobová- os i a z usenosti v oblasti teo ne avšeobecný rozvoj sportovce se neobej- ní, zatáčení apod. Praxej  “  ^ v o je n i ta k tick ých  znalostide bez výchovného působení. Prostřed- — Příprava a n ácvik  voskování sa n ic a z úsenos i , osvojeni m azaní, udí zky výchovného působení trenéra i se- bobů a saní. by a ° P ra!  sa ai a .b o b a L ~ .  v? zkumbevýchovy sáňkařů  sam ých jsou různé — K onstrukce a výroba nových typů novya 1 zPuao, L! snizov5m třecích  ,aa značně m nohotvárné. Nutno je spát- saní a bobů. aerod yn am ických  odporu; -  privyka-třovat ve vší činnosti, ve sportovní -  Zkoušení nových způsobů snižová- a í k sam ostatnosti v tréninku a soutě-příp ravě, v zam ěstnání, ve škole , ve ní třecích  a aerod yn am ických  od- Z1všech m asových o rgan izacích  i v ro- pórů. Období sp eciá ln í přípravy je možnodině. V ých o va k uvědom ělé kázn i, ko- Období sp eciáln íh o  tréninku vlastně dělit na etapy^ ve k terých  se postupně lektivním u v la stn ictv í, zodpovědnosti začín á výběrem  sportovní sp e cia liz a ce . trénují některé nedostatky ind ividuái-a sp olu p ráci, nezištné, přím é a otevře- Doba potřebná k dosažení m axim ální n L nebo se postupně osvojují a zlepšu-né jed n án í, jiným i slovy utváření cha- výkonnosti podle p ra k tick ých  zkuše- jí jednotlivé ú koly  vytyčené ve spe-rakteru  a m orálního p ro filu  sportovce. ností je asi 8 až 12 let. Pozor, neza- c iá ln í přípravě.Je to dlouhodobé system atické a pří- m ěňovat s dobou potřebnou k dosaže- Podle uvedeného obsahu sportovníkladné působení trenéra jako  vzoru, ní v ítězství v závodech , ta je závislá  přípravy lze si u dělat představu o je jíind ividuálně nebo v k olektivu . Řídí se na přípravě a úrovni soupeřů. Sp eciál- různorodosti a obsáhlosti práce.^ Po-také podle schopností, ale h lavně ním u tréninku p ředchází období pří- stupně se na stránkách^ našeho časo-s ohledem  na dané m ožnosti a zvlášť- pravného tréninku. Trvá také m axi- pisu^ budem e zabývat některým i uve-nosti cv ičenců . N eustále se vzdělávat m álně 5 let, protože m usí za jistit vše- děným i faktory  přípravy,v tomto sm ěru přísluší jak  vedoucím , stranný tělesný rozvoj a upevnění Inž. K O V A N D A
VÝSLEDKY MISTROVSTVÍ Č S S R  V IÍZDĚ NA SANÍ CH 50 2170

V letošním květnovém čísle jsme v článku inž. Páska zhodnotili průběh a orga- S J L  Bartošová SM 2-27 6
nizaci  letošních sáň kařských mistrovství a přebor dorostu na dráze v Lázních MaiejovsKa a :o a .
Jeseníku. Dnes přinášíme technické výsledky všech disciplín. Celkem startovalo Kie§ lova— Coula ova
podle směrných klíčů 65 dospělých (45 mužů a 20 žen] a v kategorii dorostů 39 D v o j i c e  d o r o s t e n c ů
účastníků (17 dorostenek, 22 dorostenců). Muži získali 14 I. výkonnostních tříd,  ̂ Hla dík____Nitsche SÜ 2-08 2
zeny 7 I. výkonnostních trid. 2. strn ád ek— Stefaniuk S Č  2:09^0

.  3. Kupčík—Tomášek S M  SČ 2:11,6
JE D N O S E D A D L O V É  D o r o s t e n k y  4  Koldovský— Hillebrandt: SČ 2:12,3

* 1. Hana Nesva dbová  SČ 5:26,2 5. Vym a za l— Senberger SM 2:12,5
M u ž 1 2. (Helena Deckerová SM 5:30,8 6 . K a ra u s—TOlts P VS 2:17,1

1. Horst Urban SČ 4:47,4 3. Anelis Vaterová SČ 5:32,5 D v o i i c e  d o r o s t e n k y
2. Roland Urban SČ 4:52,8 4. Hana Lamlová P 5:43,4 v o j i c e  d o r o s t e  y
3 Maní red Novotný SČ 4:58,6 '5. Eva Rušajová SM  5:45,0 1- Nesva dbová — Vaterová SČ 2:11,4
4 Jan Hamřík iP 5:01,0 6 . Jana Sefrová  SČ 5:45,6 2. Urbanová—Rušajová SM 2:17,4
5 Jiří Rydval SČ 5:03,2 7. Marta Kupčíková SM 6:02,9 3. Sefr ová —Kratochvílová  S Č  JM 2:23,0
6 Petr Škrabálek SČ  5:05,0 8 . Soňa Reptová VS 6:07,0 4. Lam lo vá —Wáchová  P 2:48,2
7 Erich Peu-kert -SČ 5:07 0 9. Jana Urbanová S M  6:07,4 5. iRaptová— Dittrichová VS —
8 . Herbert Feix SČ 5:07a 10. Jarmila Porytbná JM 6:17,6 6 . Porybná— Horáková JM
9. Jiří Hujer ZČ 5:07,2 S m í š e n é  d v o j i c e  d o s p ě l í

10. Milan Mohapl SM 5:07,7 D o r o s t e n c i  o-m a
T x Tri j  tjr a i-. c no i  ̂ 1. Urban R.— Svadlenová SC 2:01,9

l i '  ¿  U -n u K ° ^ nda S  1- Karel Hladík S Č  5:04,1 2. Urban H . - P a t e r m a n o v á  SČ 2:02,1
12. Max HUlebrandt SČ 5.08,4 2. Vit Koldovský SČ 5:07,5 3. F eix—Hiillebrandtová S-Č 2:03,2

TV á H'-aVw ' nek q C ' 3. Jiří Jaroš SČ 5:12,8 4. K ovan da —Holečková P 2:06,8
}J-  [ iadrilcb Zanaan f “  4. Miroslav Strnádek S Č  5:16,3 5 . Ham řík—Havlíková ,P 2:10,3
15. M ila n Gardelan VS 5:09,9 5 . j,an ste faniu k SČ  5:19,4 6 ,Ma těiovskv—
1 7  w an  I Š m  Valen ta ^  6- Bohumil Jakoubě SČ 5:19,8 šenbžrgrová SM 2:10,5
17. W a lte r M a r x  VS  5:12,4 7_ Jiří Krátký SM 5:20,2
18. Ivan Matějovský S M  5:13,6 8 . Jaroslav Tomášek SČ 5:25,9 S m í š e n é  d v o j i c e  d o r o s t e n c i
19. Lubomír Macko VS 5:17,1 9_ Werner Nitsche SČ 5:26,3 1 . Hla dík—Nesvadbová SČ 2:05,8
20. Antonín Hrubeš JM 5:17,4 j q  j osef Gassenbauer JČ 5:32,8 2. Koldovský— Rušajová S Č  SM 2:07,7

¡5 n 3- Jírovec— Sefrová SČ 2:11,4
Z e n y  D v o j i c e  m u ž  11 4. N itsch e— Vaterová SČ  2:11,9

1. Oldřiška Tylová SČ 5:10,9 1. Urban H .—Urban R. SČ  1:58,0 5. Vym a za l— Urbanová SM  2:17,7
2. Alena Svadlenová  SČ 5:16,9 2. Peukert—Feix S Č  2:00,0 '6 . Krátký— Deckerová SM 2:19,0
3. Zorka Tomášková S Č  5:17,7 3. Škrabále k—Novotný SČ 2:01,9
4. M a rcela  Havlíková P 5:27,2 4. Kovanda— Dašek P 2:02,4
5. Etela  Acelová  VS 5:27,4 5. Dvořák—Kuch ař ZČ 2:07,2 _________
6 . Markéta Hillebrandtová SČ  5:31,7 6 . H ynek— Hujer ZČ 2:08,4
7. Alice Mohaplová SM 5:34,7 . , »
8 . Erika Patermanová S Č  5:42,0 v  ̂ n
9. Milada Matějovská SM  5:48,3 1. H ole čková—^Náprstková P 2:14,0 \BSm > í  g ¡ ^  J

10. Hana Dvořáková P 5:48,9 2. Dvořáková —Havlíková P 2:15,1 w Ř  J  mIi i H j i



l í  Jí V f -̂;'V . ^ T ebylo  snad jediného závodu mládeže v klasických disciplínách v krko-ý f  f ř"' nošské oblasti, kterého by se nezúčastnili. Dnes již můžeme říci, že
W f *  $  'Ý t nezůstala nevyužita ani jediná příležitost k tréninku žactva a dorostu lyžař-
•Jr̂  W ° * m Í  I  y * *  ského oddílu Tj Spartak Závody 9. května v Praze.
lll& Jf^  ' Kolik z nás si je pamatuje z náhodných střetnutí v Krkonoších. Pestrá
w C l í  'IřT skupina děvčat a chlapců, nestejné výšky i .rozdílného věku s červeným
fjř%pL Í M  A K  v' znakem světoznámé továrny na motocykly na svetru či .na větrovce. Jejich
! »  zimním rajónem jsou doslova celé Krkonoše. Ráno je můžete potkat nedali m ' / S  r - r i/  * *  - ' leko Klínové boudy, o hodinku později poblíž Pece a odpoledne někde na

druhé straně u Dívčích kamenů. Takový je program jejich zájezdů na 
sobotu a neděli. A protože znají cenu těchto zájezdů, tak i po závodech, 

\  ̂ \ '■  ' kdy většina ostatních na svahu odpočívá, vidíme, jak celá skupina spolu
t I  ̂ - se svým trenérem a vedoucím projíždí ještě jednou trať i okolí, aby do

'  ̂ |É1 ' * ' poslední chvíle využili pobyt na sněhu. Je jistě samozřejmé, že nejde jen
f l « .  v' ' 0 nállodné vyjížďky a náhodnou účast na závodech, ale o soustavný a cile-

%% i ' vědomý trénink členů oddílů, ve kterých snad mimo trenérů a vedoucíchlili §̂jp|. : žádný nepřekročil dorostenecký věk.
| f  • ' Letošního roku dosáhli pěkných výsledků a jistě mohou být dáváni za 

" " ý - $ m j L , j». .příklad oddílu, který vzorně plní onu část rezoluce II. sjezdu /hovořící
'• - '¡ r T *  s mládeží. Zaslouženě se umístili na 10. místě v celostátní soutěži kolektivů 

H -̂t :;É|f o nejlepší oddíl v práci s mládeží. Bylo to na základě výsledků dosaže-
I w f  r* ných na přeborech dorostu ŮSSR v klasických disciplínách, kde získali
P f| !  1., 3., 10. a 28. místo v běhu a ve štafetách 2., 7. a 13. místo. O dobré práci

* -iW® ^ ip l|  W také svědčí sedm I. výkonnostních tříd, tři II. a pět III. výkonnostních tříd
■ f  i 2. místo ve finále Sokolovského závodu branné zdatnosti, a to, že všichni

l jsou nositeli odznaku Lyžař CSSR.
M  Právem jsme lbyli zvědavi, jak v oddíle zajišťují letní činnost, a tak jsme

W  W  si za nimi došli na hřiště jejich tělovýchovné jednoty v Praze 4, na Dě-
? m&. kance. Bylo to nedlouho potom, co zakončili hlavní období úspěšnými

závody SHM na Friesovkách za velké účasti dorostu a žactva nejen z vlast- 
ního oddílu, ale i z Vrchlabí, Kořenová, Jilemnice i z Prahy z Rudé hvězdy 
a Slávie VŠ. Jak už to ani nemohlo být, setkali jsme se i na hřišti s před
sedou oddílu V. Hlaváčkem, který nás informoval o tom, co se jednou ná- 

~ __ vštěvou nezjistí a co ani fotoaparát nestačí zachytit. Tak jsme se dozvě-
® MZtídež z oddílu na jedné z četných děli, ge mladí členové oddílu trénují v letním období třikrát týdně —

U íď o u  kp a z o u rk e m   ̂ v e d e n á  tT en érem  v pondělí, ve středu a v pátek — za průměrné účasti dvaceti chlapců
a děvčat. V programu tréninku mají lehkoatletické disciplíny a soutěž 
o plnění odznaku zdatnosti. Ze to berou, jak se lidově říká, »od podlahy« 

■  Jedna z nejúspěšnějších členek od- svědčí účast a výsledky mladších dorostenek Hlaváčkové, Pazourkové, Bum-
dílu, mladší doručenka Pazourková bové, Přívratské a dalších v soutěži o Pohár Cs. rozhlasu a všech ostatních
[ vpředuJ, při nácviku předávky šta- v městském přeboru ŮSTV v lehké atletice. Právem jsou hrdi na to, že
í e tU- dorostenka Pazourková se v běhu probojovala až na mistrovství CSSR, že

všichni jsou nositeli odznaku BPPOV a 20 členů odznaku Plavec CSSR. 
Starší dorost přibližně ve stejném počtu dochází na trénink do loděnice 
kanoistů jednoty. Tato spolupráce obou oddíiň pomáhá zajímavým způsobem 
řešit možnosti mimosezónního tréninku. Lyžaři v létě trénují s vodáky

n} l i l  V srpnu si udělali oddílovou »přestávku« v tréninku, ale ani v té ne-
>, s», zaháleli. Připravili pro mládež, která nejela na pionýrské tábory pobyt

¿tÉÉk -  za plnou úhradu ve stanovené základně Jiskry Domažlice a ještě počítají
.4 s brigádou na vlastní chatě, kterou mají na Friesovkách v Krkonoších.

Současně již připravují tradiční přespolní běhy v krčském lese, které 
letošního roku chtějí uspořádat pro všechny kategorie.

|p  ̂ 1 ^ Dobré výsledky i pestrá činnost však neznamejí, že by v oddíle neměli
*n<-w Droblémy a potíže. Mají jich víc než dost, jako všude jinde. Ale i tady

¡ t l i l i  je rozhodující obětavost a nadšení vedoucích pracovníků oddílu V. Hla-
l l ! ' '  ' .J|| váčka, L. Pazourka, V. Sittera, F. Sebesty, J. Stránského, V. Zdeňka a dal-
1111̂ :1 ' í ' 'v,y í̂ch- Těm Patří zasloužený dík za překonávání všech obtíží a vyřešení

' Ix-F |í ■ těchto problémů tak, aby vlastní výchova mládeže v oddílu nebyla naru-
^  aena- 2e jde o dobrou výchovu svědčí i to, že nejlepší závodnice oddílu

Odcházeli jsme s pocitem, že jsme navštívili dobrý oddíl, ve 'kterém 
M É Ě W W y  „  ' do puntíku věří, že v mládeži jsou naše budoucí úspěchy v lyžování. Jen

vedoucích a trenérů kdyby bylo^víc. V tomto duchu ^vyzněla i slova sou-

Vyd ává  Československý svaz tělesné výchovy ve Sportovním a turistickém nakladatelství v Praze. Šéfre-  
daktor tělovýchovn ých časopisů J o s e f  L a š t u v k a .  Vedoucí redaktor časopisu J a r o s l a v  Z o u z a l .  
Telefon 248-115. Redakce: Praha 1-Staré Město, Národní třída 33, telefon 234-265. Redakční uzávěrka:  
K 15. dni předchozího měsíce. Vychází měsíčně. Tiskne Rudé právo, vydavatelství ÚV KSČ . Rozšiřuje 
Poštovní novinová služba. Cena 2,50 Kčs. Objednávky přijímá každý poštovní úřad nebo doručovatel.  

ROČNÍK 48. ČÍS. 9 A-18*22266



dm %% *1 n  i  p stí I  a  r  K ,•i| l| p p  ̂ u k ř r |
BPTaiBiinTlkoji îiikJia l̂iT ĵii-irW-' ” :ll H'!m
W T f f f r S  r l É J P f P r f f W f f T r W W

Bt'!?Í1 > ̂ ( tÍtIB
P ř i p r a v i t  k e  s t a r t u  —  p o z o r !  . . . d i s c i p l í n y  l e h k é  a t l e t i k y ,  

k r á l o v n y  I r ! n i c h  s p u r t u  t v o ř i  p ř e v á ž n o u  č á s t  n á p l n ě  t r é n i n k u .

' / . v y t e k  / e  d o b a  u r č e n á  ¡ m i  m í č o v é  h r y  a  v e  c h v í l í c h  o d p o č i n 

k u  z b u d e  č a s  i n a  t e o r i i  a  b e s e d u .



m m  ~ : ' * <* ‘ ' W w ß t ä m n
m m ^ w m m m .

■ l s ^ ‘s ^ íS : • --■ •>■m
< - . ; ,4 é |É  <. ’• *#? ť ř *-  W - - ; a

. v
.:*5sk>SŽ: .:

í; ' - WlM
I Ä  *£ *,

-  **
.■;■  I É  I » á a ^ w i i É M H i P | B |

M B e . r Ý ^ ' \  '" :  ? ‘I ž M k
^  *?? ř

.
■- ' ' ' " ’ ’; :

m í t  ■  ̂ - - ■ s ■ : ■ '  , ,  •?

R
&k,

||

■̂  fl \k ¿NlužLdÉ~: >^  4 JIÆ /! ß é ym H H M H  y  "  > ,  . .  , ; V ; J : v í ;

_  ̂
O & ZaÀSftfT-- SCkhÆaÀisfvfet ôoCrW lf SJbOfÙ 9



CO CM
T i  CO 

05BP" <■: jà  w **!>»H
Z  £

^  g s L  J i  W  Æ  Æ  o  w
^  Æ  O  £3*

& # * * & * " :*  6o6oVlf sport:
• ■ ,■ ...

■

v-V

- : -raBgygffk



Mistr sportu Š T E F A N  O L E K ŠÁ K , J O S E F  KUTHEIL ,
V Í T Ě Z S L A V  LÁHR, TJ Dukla Liberec TJ Dukla Liberec

trenér reprezentačníbo
družstva sdruženářň ~

KV > A  K Nejreálnější naději na úspěch ve světovém měřítku,
í který mohou naši sportovci dosáhnout, mají sdruže-

B  náři. Navázali by tím na úspěšnou tradici v této dis-
HBk. ciplině, jejíž vítězové byli právem nazýváni mistry

RFPRF7FNTANTI B * ’’iM6nalyžícl"
“  “  ■  I I  L  L  L  11 I  H  I  v  I  I  | | | | ^  I  *||b I T i t u l n í  s t r a n a : Na snímku J. Hejry sdruženář Kut-

hejl na nájezdové věži při letních závodech ve skoku no

- L  S t r a n a  o b á l k y :  Přespolní běh lyžařů v Krč 
skérr  ̂ lese. V čele předseda lyžařského oddílu T] Slovan

JA R O S L A V  S Ů V A ,
TJ Dukla  Liberec

MILOSLAV ŠVAŘ1ČEK, VÁCLAV STEKLÝ, Náš nejlepší sdruženář Š. OLEKŠÁK si připravuje lyže



JÉlap* :lÍ ÉÍl lř  ¿ř fy' W:

to vně sovětské výpravy, v” hale, u televizoru či v lyžárně i v ubytovně našich. Témat k hovorům bylo bezpočetně, od lyžařských až po vyprávění o svých dětech. Za těch několik krásných j když lyžování patří mezi nejvíce rozšířené dnů se prohloubila osobní přátelství a všem zů- sporty u nás, nemůžeme být se současným sta- staly milé vzpomínky. A loučení? »Mnoho zdaru vem spokojeni. Úkoly, které jsou před námi v práci, v tréninku, na závodech a brzo zase na z hlediska perspektiv, nám napovídají, že základ- shledanou!« na v lyžařských oddílech se musí nadále rozšiřo-Naše a sovětské lyžaře nesdružuje jen společ- vat a současně i zkvalitňovat proces výuky v ši- ná láska ke sportu — k lyžím. Spojuje nás i spo- rokých vrstvách obyvatelstva, zejména mezi mlá- lečná cesta obou našich zemí. Oslava vzájemného deží.přátelství vždy vrcholí Měsícem Československo- Rovněž i ve sportovním mistrovství je třeba sovětského přátelství, které si i letos bude- zlepšit naše současné postavení ve světě. Zákla- me připomínat na svých pracovištích a ve spor- dem a předpokladem toho je další prohloubení tovní přípravě. Cs. lyžaři budou, tak jako v mi- učebně tréninkového procesu. V této souvislosti nulýcli letech, patřit mezi nejaktivnější sportov- si připomeňme slova zasloužilého trenéra SSSR ce, kteří poběží v tisícových počtech se štafetou A. N. Baženova při pobytu u nás. Na otázku, v čem nesoucí poselství našich pracujících až na hráni-' je základ úspěchu, nám odpověděl: »V systema- ce Sovětského svazu. V letošním roce ponese Sta- tické, náročné a tvrdé celoroční přípravě. V pev- feta přátelství řadu hodnotných závazků, které né vůli překonávat překážky a nikdy neustrnout, jsou o to významnější, že zahrnují splněné závaz- stále jít vpřed.«ky, které byly vyhlášeny na počest XII. sjezdu Ko- V diskusi k dokumentu O výhledech dalšího munistické strany Československa. Pro nás jsou rozvoje naší socialistické společnosti se často ho- tím radostnější, že tělovýchovné jednoty a jejich vořilo o spolupráci se Sovětským svazem, o vzá- sportovní oddíly, a mezi nimi i lyžařské, se aktiv- jemné pomoci a dělbě práce na všech úsecích na- ně zapojily do předsjezdové činorodé práce. Je šeho života. Ve sportu již máme v tomto směru potěšující, že mnoho lyžařů pracuje v brigádách dobré zkušenosti a v lyžování zejména. Je na nás, socialistické práce, aktivně vystupují v předsjez- abychom právě v Měsíci československo-sovět- dových diskusích na svých pracovištích a také ského přátelství si tuto skutečnost uvědomili a přispívají svými připomínkami a prací ke zlepše- aby tento měsíc byl nástupem k tomu, co měl na ní činnosti tělovýchovných jednot a jejich spor- mysli A. N. Baženov — pevně zdolat všechny tovních oddílů. překážky — nezastavit se — stále jít vpřed!

.--V'-: ''



_   ̂m _ __ B t)°H tieto šlová básnika Hviezdoslava, To by bolo v číslach vyhodnotenie
K n j L l 8 ^ . í 0 I  1  1 ^ 1  |  pokial jde o prácu v lyžiarskom oddie- statočnej práce cvičitelov lyžovania

1  le TJ Baník, Kremnica. Ano, mládež do- z Kremnice, spomedzi ktorých třeba
CHCETE ZNÁT TAJEMSTVÍ I  minuje nielen v počte prechádzajú- zvlášť vyzdvihnut súdruhov Tadjala,
SPORTOVNÍHO ÚSPĚCHU? 9 Cich základným lyžiarskym výcvikom, dr. Hagaru, Lad. Fušku, Kuzmína,

Odhalíte jej hned, jakmile začnete |  ale mladí cvičitelia — i keď podajed- Groscha, Ondreja Hrica, ako aj ďal-
pravidelně trénovat. Tajemství poznáte g nj Snáď vekom starší, ale duchom ších, ktorí i kecf nezaznamenali sto-
v poctivé přípravě, kdy se naučíte pre- g mladí — dávajú všetky svoje sily, percentnú účasť při výcviku (bránili
konavat překážky a obtíže, bez kte- ■  , . .  , . .  : , f  , ~ . f v ~ ,
rých sport není sportem. N a  cestě za |  s c h o p n o s t i  a v ě d o m o s t i  n a  to, a b y  im  v  tom  č a s t o  v a z n é  d o v o d y  p r a c o v -
úspěchy se nebudete setkávat jen s ra- B 1 kremnicke pretekove lyžovanie bolo né a rodinné), plnili si svoju úlohu
dosti, ale i s rozčarováním, potížemi ■  zo dňa na deň lepšie. tiež vzorné,
a zklamáním. Kdo však dokáže vše- H Priebojnosť a dynamičnost 
chno překonat, ten se stane zakalen ým  |  vie si v práci cvičitelského
a zkušeným sportovcem. S j trén erskéh o kolek tivu  nájsť 1% ■  ^ ■  ■  _ B  8 _
JAK Z Í S K Á  LYŽAŘ SÍLU? i  kom prom is s rozvážnosťou d l í S l  Q  g ^  F l l B i l l O

Rozhodně si nemyslete, že síla se g starších , a to n ajlep šie  sa PÍS i  B B § 1 1 1 1 1  i l l i l i i *
získá, když se hodně jí. Jako začáteč- 9 stm efuje v jed n o liaty  celo k. ■  1 W  Bw S I  %sP 1 w  W  I  « P  •
nik jsem si to také myslil.  Jednou jsem H
těsně před závodem snědl tučný kus g  Ani n eču d o, Že zo širokej zák lad n é
masa s chlebem a byl jsem přesvěd- I žiactva, vedeného skúsenými vedúci- |ff M A  m «  ■  Z  im n". » f
cen, že jsem získal velkou dávku ka- mi je i dobrý výběr hodnotných ta- II i O iF| íl i P O 11 1 li
E S  m!ev Sžhaíudaíu S f l o !  těžk°oPs8eS  lyžiarskeho pretekania. Běžci, | \  fl C  1 1 1  1 1  |  L  U  1 8 I  I I

běželo a Skončil jsem na posledním zjazdan i skokani su v Kremnici vo w s b b h h i i w w s i i i w
místě. Poučil jsem se. velkom výbere. Každé z troch hlav-VÝZNAM HYGIENY PRO SPORTOVCE? ných odvětví pretekového lyžovania V yhod notenie školenia  robili s prí-

Je značný.  Jsou-li dodržována zá- m a  nielen v e la  m lad ý ch  adeptov, a lé  klad n ou  svedom itosťou, o p ierajú c sa
kladní pravidla hygien y a stravování, a í dobrých trénerov —  a povedzm e 0 č í s l a .  Veď v ia cstrán k ov ý  m a teriá l,
vystříháte se četných nepříjemností. že aj zariad enia . sp racovaný ich  organ izačn ým i pra-
Pro lyžaře je velmi užitečná koupel Při posledně m en ovan ých  třeba sa covníkm i, len tak sa hm ýri konkrét-
s parou. Vyzkoušejte ji a dáte mi za aspoň na okamih zastavit. Totiž nymi údajmi — teda rukolapným ma-
pravau. ¿Kustc to a poznáte sKveie T-r . . .  . . . .  , __
účinky koupele na váš organismus. v  K r e m n i c i  a n a j m a  v  jej  o k o l í ,  k eď- t e n á l o m .
r, MĎ̂ nr tva nrtnr«,T ím  že sa nadmořská výška člení od 450 m Kurz viedli súdruhovia inž. Morov
DROBNOSTECH az P° -*-000 možno smělo povedat, jan a Vladimír Ivanco.

K vlastnostem, které má mít běžec, ^  bežci maíú podmienky jedinečné. Vedenie i cvičitelia — a hlavně
je i pocit rovnováhy. Někteří  lyžaři  se 1 zjazdárom by mohlo vel'a záujemcov práca nimi vykonaná — hovoria, že
domnívají, že pocit rovnováhy je »drob- závidieť. Krásné svahy — a na naj- kurz bol úspěšný. Vzbudil u mládeže
nost« a nevěnují pozornost jejímu zlep- g  vyššie miesta vedie vlek. Zariadenie záujem o vyššiu formu lyžovania, t. j.
šení. Běžci se sice zaměřuji na posi- g nie daleko od tohto starého ban- o lyžovanie organizované a postavené
lení svalu, získání  dobrého odrazu no- g ského centra. Žial', že vlek značnú na pevné, metodické základy. Do tých
Užít. Po odrazu se neudrží ve skluzu 1 cast zimy necinnosťou hlivie. Defekty cias totiž mnohi viděli v lyžovaní ra-
na jedné noze, a tak dělají příliš krát- |  a často i minimálně nedostatky sa ďostnú sice, ale živelnú zábavu. Ab-
ké kroky. Draze se platí podcenění ta- |  odstraňujú příliš dlho a čas letí, sneh solventi si uvědomili, že lyžovanie je
kové »maličkosti«. g sa tratí. Pokial ide o lyžiarsky mostík činnost’, ktorá dává ozajstnú radost

Další »maličkost«. Naplán uje se rych- g — ten má svoju tradíciu. No i na ňom vtedy, ak je podložená potřebnými
lostní trénink a najednou se oteplí, gj poznat zub času. Žiadalo by sa dat znalosťami a vedomosťami praktické)SSLSrjss ™ r ̂  op»™  .  .
rém skluzu. Zapomínají , že i při závo- v  m e d z i a c h  m o ž n o s t i  p o k r y t  h o u m e -  Z v lá š ť  p o t ě š i t e l n ý m  z j a v o m  b o la
dech se často oteplí. A kdo nemá zku- l ° u  h m o t o u .  V e ď  n ie t  a z d a  in é h o  ú č a s t  n i e k t o r ý c h  r o d ič o v  na  v ý c v i k o -
šenosti z tréninku na špatném sněhu, m i e s t a  S t a k o u  p ř e k r á s n o u  SCenériOU v v r h  d ň o r h  Rodiňia t a k to  d o k n m p n -
V závodech pak utrpí porážku. p ře  o č i  s k o k a n a  i d i v á k a .  A  tak isto  to v a li , že  rna jú  z á u j e m  o  z d á r n ý  p rie-

v  poslední době existuje mnoho spe- n ie t  a z d a  m ie s t a ,  k d e  b y  b olo  v m l á -  b e h v v e v i k u  s v o i ic h  d ě t í  O c h o t n é  n r i -

liv na každém najdete »racionální  na 1yzjacb abo v Kremnici. Teda spo- hodno vyzdvihnúť pomoc týchto ro-
zrno«. Tak třeba kolečkové lyže nám mina né dva faktory sú akousi čiernou dičov: Mensatorisa, inž. Križička, Mar-
pomáhají  rozvíjet běžeckou rovnováhu. chmárou nad lyžiarskymi zariadenia- Petroviča, prof. Polákovej, Orlic-

v přípravném období se hodně tré- g mi v banskej Kremnici. kého Kopeckého a Zemana,
nuje síla, ale jakmile přijde zima, sta- 9 „  ____ i noc ’
ne se pohyb na lyžích jediným univer- I  X , uP1ynulel Z1™a absolvovalo 266 Takto chcú lyžiari z Kremnice pri-
zálním prostředkem pro rozvoj všech H cvicencov kurz základného lyžovania. viesť k sústavnému lyžovaniu čo naj-
vlastností. I v zimě je třeba cvičit se & 2 tohto počtu limity odznaku »Lyžiar viac obyvatelův města a splnit úlohy,
zátěží, s péry atd. Není nutné jim GSSR« splnilo 179 cvičencov. Z toho ktoré ukladajú lyžiarstvu uznesenia
věnovat hlavni trénink, ale dají se za- do rokov bolo 148 a nad 16 rokov -Qv KSČ o rozvoji tělovýchovy — t. j. 
řadit do ranních rozcvičení nebo po o-i . . s i .  , ,  , - ' „  „L
hlavním tréninku. 31 osob- zabezpečit pre výchovu pracujucich

Pocit únavy zná každý dobře. Ale Výcviku věnovali cvičenci 5586 ho- podmienky pre dobrý rast a zdravie.
není správné, jestliže se okamžitě pře- djn — j-,0 sd cvičenci so 100-percent- No nielen v základnom lyžovaní, ale
stane trénovat, když se tento stav do- nou účasťou. Okrem toho cvičenci aj v pretekovom lyžovaní a v práci
noavVánosrtaVzakaiůje vůle. "musí ^ sě  s  čiastočnou účasťou mali 920 výcvi- lyžiarskej základné, k toru vedie Mi-
však znát hranice. Běžec má snést vel- kových hodin. Celkom sa teda absol- chal Ziarny a hlavným trenerom je
ké zatížení, ale také má umět náležitě vovalo 6506 hodin. Teoretická část si majster športu tréner Rudo Cillík.
odpočívat. Pouze rozumné střídání za- vyžiadala celkom 797 hodin. Z bilancovania vidieť, že v čase od
tížení a odpočinku dává dobré vý- júna 1961 do apríla 1962 bolo absol-
sledky. Cymitelia pô  absolvovaní výcviku i ov£mé 3585 tréťningových hodin.

A na zaver: Jedno latinské přísloví základného lyžovania vybrali spo- , „
praví: »Kapka hloubí (kámen) ne silou, medzi absolventov cvičencov pre po- Pretekári z Kremnice sa zúčastnili
ale častým padáním«. Nechť se i tré- 1 kračovanie vo výcviku v športovej na 35 pretekoch v zahraničí i do- 
nink stane takovou kapkou. A pak |  lyžiarskej základni při TJ Baník Krém- ma- Získali 62 P^ých, 27 druhých,
budeme moci n k a t:  »Velkemu korábu g y i  š n e c i á l n v  v v e v i k  v  nrí-  20 t ř e t íc h  a 13 š t v r t ý c h  m i e s t .
— velkou plavbu«, nebo jednoduše, 1  n i c a ’ r e s P- P re s P e c i a i n y v y c v iK  v pri  . T ^
»velkému sportovci — velké úspěchy«, i  slušných pretekových disciplinách. Do Podlá dosiahnutých výsledkov zis-

-lyž- I? výběru došlo takto 83 cvičencov , čo je k á li dve prvé výkonnostně triedy do-

D J t l / E I  r i M  I A A ladosť. tys’ držitelkou rána! — 31% z počtu cvičencov, ktorí absol-
m #■ % w E  &■  R W L V I I ^  |  IV 1 Qkoby v čele oddielovej práce vovali výcvik základného lyžovania.

2



j....... ..............  • •....... .................sp elých , 11 prvých výkonnostných tried E ste m noho údajov sv ed čiacich  dorastencov a 2 I. VTM  dorasten iek , o zdarnej práci lyžiarov v K rem nicitri II. VTM  dorastencov a jednu II . m ožno konštatovať z obsiahlej zprá-VTM  dorasten iek . vy, ktorá je pre tajom níka 'LO T] Ba-Sp rávan ie členov zák lad n é v šk o le  nik s. B erčíka zrkadlom  jeho precíz- p Wi na šp ortových lyžiarsk ych  dráh ách  nosti. D ozvedám e sa i o d alš ích  úspe-dokazu je  splnenie závazku o  ideovej choch vo vrcholovom  p řetékaní, akovýchove nového šp ortovca. V áčšin a  aj o ich zvelaď ovaní pre budúcnosť. \  ^ ^žiakov — p ríslušníkov zá k la d n é  — V e la  dobrého sněhu a dobrej zim - ^  1. * A f e . |študuje s vyznam enáním  — teda i zá- nej pohody želám e vám , súdruhovia ' "* l|||&  \vázok o odbornom  výcviku je  sp lněný. fu n k cio n áři i členovia lyžiarskeho od- pV šetci člen ovia  základ n é sú členm i dielu  TJ B aník v K rem n ici. Robíte to

Je d n o u  z p o d m í-  ■ ■  X  I I  n  p  d o k a z u jí  ly ž a ř i z ú s t e c k é  z á k la d n y  již  fj*.
n e k  p ro  z v y š o v á n í  U  P  I I  I I  L  řa d u  le t . P ro to  ta k é  le t o s  p o m o c í tři-
t e c h n ic k é  i f y z ic k é  |  A 11 s t a p a d e s á t k y  ja w y  a b s o lv o v a l k a ž d ý  ja w a
p ř ip r a v e n o s t i  n a- z 30 ú č a s tn ík ů  p ř i d e n n ím  d v o u fá z o -
š ic h  z á v o d n ík ů  je  v  vé m  č t y ř h o d in o v é m  t r é n in k u  za 10 tré - y> ' 'Ě Ě f ’
m o ž n o st  k v a lit n íh o  I )  Í 1 D  D  C  n in k o v ý c h  d n í c e lk e m  50 k m  č is t é  jíz -  w
tr é n in k u  na sn ě h u . I I I I D  l i  [  d P m e z i b ra n k a m i o b ř íh o  č i  s p e c iá l-  ^
A n i s e b e lé p e  o rg a -  1» V U l l l i » « »  n íh o  s la lo m u . ' S
n iz o v a n ý  a p r o v á - P o lo ž ím e  s i  o tá z k u , zd a  b y  n e b y lo
d ě n ý  t r é n in k  na m o ž n o  v y tv o ř it  ty to  p o d m ín k y  i p ro  H Na sním ku J . Jlr s y  dorostenci spor-
s u c h u  i s e  z a řa z o - mm o s t a t n í , ta k  ja k  s e  o tom  z m iň u je  a u - tovní základny z V rchlabí na letním
v á n ím  v š e c h  d ru h ů  to r  č lá n k u  L e t n í m ě ř e n í s i l  v T a trá c h  sněhu v K rk o n o ších . Zajím á vás k d y ?
n a p o d o b iv ý c h  c v i-  v 9. č ís le  L y ž a ř s t v í . M in im á ln í n á k la d y  Budete p řekvap en í. O prázdninách 23.
č e n í  n e m ů ž e  n a- s p o je n é  s  p o ř íz e n ím  a d o p r a v o u  v ý -  srpna letoSního rokUt
h ra d it  p o h y b  n a  z a s n ě ž e n é m  sv a h u  ta h u  n a  m ísto  t r é n in k u  b y  b y ly  jis t ě
s  ly ž e m i n a  n o h o u . m n o h o n á s o b n ě  v y v á ž e n y  d o s a ž e n ý m

P ři le t o š n ím  p o b y tu  v  n a še m  1 4 d en - v ý s le d k e m . P ř ip o č ítá m e -li  s k u t e č n o s t ,  
n ím  v ý c v ik o v é m  tá b o ře  n a  le t n ím  s n ě -  ž e  v  le t n íc h  m ě  s ic íc h  je  d e n  d o  sta tě  č -  R řéř0 p ř íle ž it o s t i  a n ě k t e ř í  d o -
hu  n a  Z e le n e m  p le s e  v e  V y s o k ý c h  T a t- n ě  d lo u h ý , a b y  d o b y  m e z i r a n n ím  a k o ' t 2k rá t tú d n ě  tr é n u ií  le š tě
rá ch  js m e  m ě li m o ž n o st h o v o ř it  s  n ě -  v e č e r n ím  t r é n in k e m  b y lo  ú č in n ě  v y u z i-  v k v ě t n u  č e r v n ů  i č e r v e n c i  T o  le  
k o lik a  z a h r a n ič n ím i h o s tu  — z e jm é - to k  o sta tn ím u  d o - v  X® "?“ ' S erV ™  . c e r v e n c L  / °  - /f
n a  s  ly ž a ř i  z N D R  V y ja d ř o v a li  s e  n a d - p lu k o v é m u  o m č e m  ^  z á v o d n ík ů  /e v š a k  z v y k lá  je z d it

n á d h e r n ý c h  p o d m ín k á c h  p ro  _ ,, ^ n a  ly ž íc h  je n  v o f ic iá ln ím  te r m ín u ,
té m ě ř  c e lo r o č n í  m o ž n o st  tr é n in k u  n a -  R  R  U  k  Z °  0 J o °  J f n Z f n  k d d  «? “  n d s  P o řá d a jí z á v o d y , m é n ě
s ic h  v r c h o ln ý c h  z á v o d n ík u  a m y  js m e  | J  U P l  A n '  v§ a k  /« o d o b ě , k d y  z á v o d n í se z ó n a
v r o z p a c íc h  c e k a li ,  k d y  z a č n o u  s r o v -  s o u s tř e d ě n i r e p r e -  s k o n č ila
n á v a t je j ic h  p o d m ín k y  p ro  ro z v o j s je z -  z e n ta n tů  o z n a č it  . . ,
d o v ů c h  d is c ín l ín  s n a š im i V tír a la  se  T A  í l  M  1  ta k °  v e lm í d o b r OU K o n e c  z im n íh o  o b d o b í je  n e jv h o d -  
a o v y c n  d is c ip l in  s  n a š im i. V tíra la  s e  |  A |f V  / so u č á s t  ie iic h  n ří- n ě jš í  k  n á c v ik u  n o v ý c h  p rv k u  t e c h n i-
o tá z k a , ja k ý  v z r ů s t v ý k o n n o s t i  b y  za- |  n  IV I • p r a v ý . k y  a k  o d n a u č e n í s e  r ů z n ý c h  c h y b  ve
z n a m e n a li  n a š i  p ř á te lé  z N D R , k d y b y  z p ů so b u  j íz d y  n a  ly ž íc h . V h la v n ím  zá-
m ě li  n a š i  d o b ro u  m a so v o u  z á k la d n u  J O S E F  H 0 L 1 N G E R , v o d n ím  o b d o b í ( le d e n , ú n o r )  s i  n ik d o
s p o lu  s  d o b r ý m i p o d m ín k a m i n a š ic h  ^  vzorný trenér n e d o v o lí  z k o u š e t  a n a c v ič o v a t  n o v o u
h o r , H  t e c h n ik u . Z á v o d n íc i  m u sí p o d á v a t n e j-

N e m á m  v ú m y s lu  z a b ý v a t s e  ro zb o - v ě t š í  v ý k o n  a Íe Íjo h  c e lo r o č n í  tr é n in -
, . k o v y  c y k lu s  v r c h o lí . A  p ra v é  v tě c h -

rem  n e d o s ta tk u  n a ši s je z d a r in y , c h c i  Na stejné tém a nám  n ap sal i trenér to  c h v íl íc h  s i  u v ě d o m u jí c h y b y , k te r é
je n  u k a z a t n a  s k u t e č n o s t , ž e  n e js o u  vrchlabské základ n y Jiř í Jirsa . Ve svém  je  třeb a  o d s tr a n it . N e c h á v a t  to n a  za-
z d a le k a  v y č e r p á n y  v š e c h n y  m o ž n o s ti  ¿opise píše : č á t e k  p ř íš t í  z im y  n e n í ro z h o d n ě  s p r á v -
k le p š í  p ř íp r a v ě  n a š ic h  š p ič k o v ý c h  zá- __  ̂ __ n é , p r o to ž e  z á v o d n íc i  n e b u d o u  d o s ta -
v o d n ík ů . P ř e s t o ž e  le t o š n íh o  r o k u  s e  » Z á v id ím e  a lp s k ý m  z e m ím  je j ic h  t e č n ě  r o z je ž d ě n i, a b y  m o h li o p ra v o v a t  
k r o m ě  ly ž a ř ů  z ú s t e c k é  z á k la d n y  sněhové^ p o d m ín k y  a p ř ito m  m n o h d y  te c h n ik u  j íz d y , a p o to m , n e n í a n i to-
z ú č a s tn ila  t r é n in k u  n a  le t n ím  s n ě h u  n e d o k á ž e m e  v y u ž ít  n a š ic h  d o m á c íc h . U k  č a su  v t r é n in k u  n a  je j í  z d o k o n a -
i č á s t  č le n ů  r e n r e z e n ta č n íc h  d r u ž s te v  C o  r lC l t0J r} u’  ?e ,e s t ě  v P o lo v in ě  cerv* lo v á n í. N e jv h o d n ě jš ím  o b d o b ím  k  n á-
n w . 7 - ... , á7 . na u sp o ř á d a li V r c h la b š t í  v K r k o n o -  c v ik u  t e c h n ik y  a o d s tr a ň o v á n í z jiš tě -
D u k ly  i ly z a r u  s e v e r o m o r a v s k é h o  k ra - š íc h  z á v o d  n a  ly ž íc h . Je d in ě  sn a d  to , n p c h c y y y  j e te d y  p r á v ě  o b d o b í p o 
je , n e m o h u  s e  zb a v it d o jm u , ze  p o b y t  že v le t o š n ím  r o c e  b y la  a je  i j in d y  s le d n íh o  s n ě h u . D o m n ív á m  s e , že  a n i
n a  le t n ím  s n ě h u  m á v o č íc h  p ř ís lu š -  v h o d n á  p ř íle ž ito s t  k  in te n z iv n ím u  tré - b ě ž c ů m  č i  s k o k a n ů m  b y  n e b y lo  n a  š k o -
n ý c h  č in it e lů  s t á le  je n  a tr a k t iv n í rá z . n in k u  p o  d o b u  d e lš í  č t y ř  z im n íc h  m ě- y u v to m to  o b d o b í s je z d o v a t . U  z á v o d -
T r é n in k e m  n e lz e  to tiž  n a z v a t , p r o je -  s 'l °ů  ( le d e n — d u b e n ) . n ík ů -s je z d a ř ů  b y  to m ě lo  b ý t p ra v id -
d e - li  z á v o d n ík  n ě k o lik r á t  v o ln ě  sv a -  H o n z a  Č e r m á k , Z d e n ě k  S p r in g l , so u - le m . T ím  s p íš , že  je š t ě  v č e r v e n c i  se  
h e m  a d v a k r á t  č i  tř ik r á t  d e n n ě  a b s o l-  r o z e n c i S la v íč k o v i  a n ě k t e ř í  d a lš í  č le -  d a lo  tr é n o v a t i v  M o d ré m  d o le  v K r k o -
v u je  m e n š í s k u p in u  s la lo m o v ý c h  b ra n . n o v é  s p o r t o v n í z á k la d n y  V r c h la b í v y -  n o š íc h .«
Ú n a v a  v z n ik lá  p o b y te m  v e  z n a č n é  n a d 
m o ř s k é  v ý š c e  a le t n í  a t m o s fé r ic k é  
p o d m ín k y  s p o lu  s  n ě k o lik a n á s o b n ý m
v ý s t u p e m  p o  s v a h u  a n u lu jí  s e b e v ě t š í  Rd( j  b u d e  m í t  z á j e m ?  Lyžařský oddíl TJ Lokomotiva Teplice nabízí

t íc k ý  t r é n in k . Jé  třeb a  v y u i í t  .m e e h a -  k Prode'' kompletní lyžařsky kyvadlový vlek tovární vyroby. Délka vleku )e pro-
n iz a c i« b yť i s e b e p r im it iv n ě jš í . Ž e  n e -  měnlivá podle potřeby, maximálně však 300 m, rychlost lana 1,6 m/sec. Cena
n í p r o b lé m e m  d o p r a v it  n a  m ísto  le t -  vleku asi 25 000 Kěs. — Dotazy i nabídky adresujte přímo na lyžařský oddíl
n íh o  ly ž o v á n í  v ý k o n n ý  p ř e n o s n ý  v le k ,  TJ Lokomotiva Teplice. 3



Okresní lyžařské sekce přihlédnou při sestavovaní vybraného  
" m  $?ik I & J H  J m  B B  družstva okresu (zejména u dorostu) k výsledkům závodů okres-ZA MASOVOST—  celostátnífinále

_  _ _  _ _  _  _  _ _  _ _  ^  _  Soutěž vybraných družstev krajů:

M  Ě jh  8 4 &  I r 11 S B .  B  8  K  B  8  JB Muži — zkrácený olympijský pořad: běh na 15 km, 30 km, šta-
Mtm m m  fl n  BLb  l \  B B  B U r  B  íeta 4X10 km, skok, závod sdružený, sjezd, slalom, obří sla

lom, bodově i sjezdový trojboj.
Ženy — úplný olympijský pořad: běh na 5 km, 10 km, štafeta 

F R .  T Á B O R S K Ý ,  3 X 5  km, sjezd, slalom, obří slalom, bodově i sjezdový trojboj.
p ř e d s e d a  ú s t ř e d n í sp o r t o v n ě  t e c h n ic k é  k o m is e  Starší dorostenci — pořad dorosteneckého přeboru Č SSR : běh

na 10 km, štafeta 3 X 5  km, skok, závod sdružený, sjezd, sla 
lom, obří slalom, bodově i sjezdový trojboj.

Jednou z nejvýznamnějších událostí nastávající zimní sezóny starší  dorostenky — pořad dorosteneckého přeboru Č SS R : běh 
jsou I. československé sportovní hry. I v lyžařském hnutí je na 5  t<mj štafeta 3 X 3  km, sjezd, slalom, obří slalom, bodově
jejich zajištění prvořadým úkolem zejména v nastávajícím před- j sjezdový trojboj

Již v minulých číslech  časopisu jsme vás seznámili s hlavními 2 3  kraÍ startuje v každé kategorii po 3 závodnících a 1- šta- 
zásadami a jejich posláním. Dnes přinášíme sportovně technické fetf  v kla sických disciplinách,  ve sdruženém závode po 4 za-
zásadv celé soutěže vodnicích,  ve sjezdových disciplinách nejmene po 1 a nejvýše

y po 3 závodnících.
O R G A N I Z A C E  S O U T Ě Ž I  Celkem nejvýše 46členné závodní družstvo v tomto složení:

20 běžců, z toho 6  mužů, 6 žen, 4 starší dorostenci a 4 starší  
Lyžařské soutěže I. Č SSH  jsou organizovány ve dvou částech: dorostenky; 6  skokanů, z toho 3 muži a 3 starší dorostenci;

V první, základní  části, to jsou vlastně Sportovní hry mládeže 8 sdruženářů, z toho 4 muži a 4 starší dorostenci; 12 sjezdařů,
organizované v okresech podle dosavadní struktury (ve 3 ko- z toho v každé kategorii po 3 závodnících.
le ch).  Organizace a systém soutěží se řídí směrnicemi a pokyny Do krajského družstva budou vybráni nejlepší závodníci pří- 
k uspořádání III. ročníku Sportovních her mládeže. Rovněž sem slušného kraje. Zařazení závodníci musí mít nejméně II. vý-
patří přebory jednot, kterým je třeba věnovat zvýšenou péči. konnostní třídu, dorost II. výkonnostní třídu mládeže. Krajské

Ve druhé, výběrové části, to jsou soutěže organizované jako sekce lyžování přihlédnou při sestavování vytíraného družstva
okresní kola I. ČSSH , která dávají příležitost zméřit síly začína- kraje k výsledkům závodu krajského kola I. Č SSH .
jících závodníků. Účast je omezena na závodníky nejvýše s III.
výkonnostní třídou a II. výkonnostní třídou mládeže. • n r » r » » * f x T v v  i“« a o  t * T ť D M f x T v

Vyšší kola (krajská kola a celostátní finále) jsou již soutěžemi P O D M Í N K Y  U L A S T I  A T E R M  I N  Y
výběrovými a mají v nich startovat nejlepší závodníci okres- S O U T Ě Ž Í
nich nebo krajských družstev včetně reprezentantů ČSSR, mistrů
sportu a závodníků I. a II. výkonnostní třídy a u staršího do- Závodníci  v okresním kole I. Č SS H  startují na základě pí- 
rostu i závodníků s I. výkonnostní třídou mládeže. V těchto ko- semného souhlasu lékaře. Svou totožnost prohazují občanským  
lech soutěží vybraní nejlepší závodníci okresů a Krajů zařazení průkazem, členové ČSTV členským  průkazem ČSTV.  
do družstev. Jde nejen o soutěž jednotlivců, ale i o kolektivní Závodníci  v krajském kole a celostátním finále I. Č SS H  star- 
soutěž družstev. tují na základě platného členského průkazu ČSTV nebo ČSM

opatřeného záznamem oddělení zdravotní péče o tělesnou vý
chovu o způsobilosti k závodění ne starším 1 2  měsíců, v celo- 

K A T E G O R I E  A Z Á V O D N Í  P R O G R A M  státním finále také potvrzení o udělení nejméně II. výkonnostní
třídy. Před startem k běhu na 30 km v celostátním finále jsou 

O k r e s n í  k o lo  závodníci povinni se podrobit lékařské prohlídce na místě 
závodu.

Muži (ročník narození 1944 a starší): běh na 15 km, skok, závod okresní finále SHM  a okresní kolo I. Č SSH  se má uskutečnit  
_ sdružený, slalom, obří slalom. v j ecj nu 1 9 5 3  (přesný termín a místo určí OV Č ST V ), krajské
Zeny (ročník narozeni 1944 a starsí):  běh na 5 km, slalom, obři kolo L  C sS H  má proběhnout do 10. února 1 9 6 3  (přesný termín

slalom. „ . _  , a místo určí KV Č ST V ). Celostátní finále I. Č SSH  bude 13. až
Starsí dorostenci (ročník narození 194o az 1946). běh na 5 km, 3 7  února ve středoslovenském kraji. Klasické disciplíny v Ban-

skok, závod sdružený (5 km +  skok), slalom, obři slalom. ské Bystrici, sjezdové v  Jasné nebo ve Vrátné.
Starší dorostenky (ročník narození 1945 až 1943): běh na 3 km, 

slalom, obří slalom.
Závodní program sestavený z uvedených disciplín je považo- B O D O V Á N Í  A  H O D N O C E N Í

ván za minimální a okresní lyžařské sekce jej mohou rozšířit
podle místních podmínek.  ̂ V okresním kole je bodování oddílů TJ či škol, podle umístění

Startují nejlepší závodníci z okresního finále lyžařských sou- závodníků v jednotlivých disciplínách závodního programu a
těží SHM (pokud budou před termínem okresního kola) a další způsob určí okresní sekce lyžování.
závodníci  nejvýše III. výkonnostní třídy, v kategorii dorostu v  krajském kole a v celostátním finále se bodovým vyihodmo-
II. výkonnostní třídy mládeže, podle výběru a_v  počtu určeném cením na základě umístění závodníků i štafet určí pořadí
okresní sekcí lyžování ČSTV. Start závodníků I. a II.  výkon- v každé věkové katpgorii. Součtem bodů dosažených jednotli-
nostní třídy dospělých, v kategorii dorostu I. výkonnostní třídy v ými okresy a kraji ve všech věkových kategoriích se určí
mládeže není povolen. celkové pořadí okresů v celostátním finále krajů.

K r a j s k é  k o lo  Boduje se podle olympijského systému: 1. místo v disciplíně
Soutěž vvbranvrh družstev okresů kraie- 7  bodů- 2' m í s t 0  5  bodŮ’ 3‘ míst°  4  body’ 4' m í s t 0  3  body> 5‘ místo

J y 1 2 body, 6 . místo 1 bod. Za 7. a další místa se nezískávají
Muži: běh na 15 km, štafeta 4X10 km nebo 3X10 km, skok, žádné body.

závod sdružený, slalom, obří slalom.
Ženy: běh na 5 nebo 1 0  km, štafeta 3 X 5  km, slalom, obří slalom. T I T U L Y  A C E N Y
Starší dorostenci: běh na 10 km, štafeta 3 X 5  km, skok, závod

sdružený (10 km a skok), slalom, obří slalom. Vítězové jednotlivých disciplín ve všech věkových kategoriích
Starší dorostenky: běh na 5 km, štafeta 3 X 3  km, slalom, obří obdrží v okresním kole titul: »Přeborník I. Č SS H  o k r e s u . . .

slalom. (název okresu), v lyžování . . . (název disciplíny a kategorie)
Závodní program je považován za minimální a krajské ly- pro rok 1963.« Současně závodníci, kteří se umístili na 1. až 3.

žařské sekce jej mohou rozšířit podle místních podmínek. místě, dostanou diplom.
Za každý okres startuje nejvýše 25členné závodní družstvo Vítězové jednotlivých disciplín v krajském kole obdrží titul:  

(muži, ženy, starší dorost v libovolném složení), jehož členové »Přeborník I. Č S S H . . . (  název kraje) v l y ž o v á n í . . .  (název
obsadí jednotlivé disciplíny předepsaného závodního progra- disciplíny a kategorie) pro rok 1963« a všichni závodníci,  kteří
mu. Výběr disciplín, v nich ž budou závodníci startovat, jakož získali 1. až 3. místo, dostanou medaili a diplom,
i počet závodníků, jimiž okres jednotlivé disciplíny obsadí, se Vítězové jednotlivých disciplín v celostátním finále obdrží  
ponechávají na rozhodnutí okresní lyžařské sekci. V jedné titul: »Přeborník I. Č SSH  v lyžování v . . . (název disciplíny
disciplíně mohou startovat za okres nejvýše 3 závodníci a 1 šta- a kategorie) pro rok 1963.« Závodníci,  kteří se umístili na
feta. Každý okres je povinen postavit ve všech věkových kate- 1- až 3. místě, obdrží medaili a diplom, na 4. až 6 . místě diplom,
goriích po jednom štafetovém družstvu. Závodí se podle Pravidel lyžařských závodů a ustanovení

Do okresního družstva budou vybráni nejlepší  závodníci na rozpisu příslušného kola, která musí odpovídat těmto směr-
okrese včetně reprezentantů ČSSR, mistrů sportu, závodníků ničím. Pro omezení startu dorostu platí Směrnice pro závodění
I. a II. výkonnostní třídy, u dorostu I. a II. výkonnostní třídy mládeže (dorost nesmí v jednom dnu startovat v běhu prostém
mládeže. a ve štafetě).4



N
-^^- m — ■  s lu ch ač neprospěl, musí opakovat v nej-

íQ  w jm  ^ b|  ^  gwi gfcsfo |  L a k  bližším zkušebnIm termínu celou zkouš-

^  ^  ^  ^  ■  1  I  1 1  obsah zkoušek se řídí rozsahem látky
”  určené výše uvedeným rámcovým progra-

r  r  -wr mem. Zkouška má zjistit teoretické

ŠKOL Í ME  p o m o c n é  c v i c i t e l e  se z ústní a praktické části.

Teoretická ústní zkouška pro získání
J. J U R E Č K A ,  u č it e l ú s t ř e d n í Š k o ly  Č S T V  kva lifikace je z předmětů obecné teorie
1 1 ’ 3 a teorie lyžovaní, které jsou rozděleny

do 4 skupin. V každé skupině jsou zařa-
Na stá vá doba, kdy ve všech oddílech na lyžích. Poslední přednáškou z vše- zeny 3 dílčí předměty, z nichž každý

a sekcích se počínají všichni připravovat obecné teorie je pedagogika — 1 hodina, zkoušený dostane po 1 otázce, tj. v každé
na blížící se zimní období. S přípravou v níž se mají posluchači seznámit se skupině nejméně 3 otázky. Celkem do-
závodů i závodníků jde ruku v ruce i pří- základními pojmy, se složkami výchovy stane každý zkoušený 4 známky z teorie,
prava těch, kterým připadne záslužný a se stavbou vyučovací jednotky. a t0 za předměty ve skupině:
úkol — vést výcvik nových zájemců z  teorie lyžování jsou' to tyto před- jy. Socialistické noietí TV organizace
o náš krásný ly ža řských sport. nášky. Vývoj a cíle československého ly- zdravotní péčeP v TV, ú ra zo v á ^ á bra n a

Protože od ledna 1962 jsou v platnosti žování (1 hodinaj.  Frekventanti se se- a prvnf pomoc na lyžích,
nové směrnice o školení a kva lifikaci známí s počátkem a vývojem nezávod-
cvičitelů lyžování, přinášíme na stráň- ního lyžování v CSR. Další přednáška B. Pedagogika — základy,  úkoly lyžař-
kách našeho časopisu alespoň ty nejzá- pojednává o úkolech a formách práce ského cvičitele, vývoj a cíle česko-
kladnější informace lyžařského cvičitele. Obsahem této ho- slovenského lyžování, úkoly a formy

dínové přednášky je celoroční práce ly- práce lyžařského oddílu, organizace
žařského cvičitele atd. Další hodinová náborových ly ža řských soutěží a sou-

ZO.KLO.CLni O p rv n í S tu p en  přednáška je věnována organizaci  nábo- těže PPOV.
po m o cn í) CV iČ itel  rových ly ža řských soutěží, SHM, Lyžař

y  Č SSR , PPOV, SZBZ, Spartakiádní vločky. C. Vybavení lyžaře, mazání a druhy sně-
Pomocný cvičitel má vést základní  vý- ^  j edné z PřednáSek se hovoří o vybavení hu, technika Z LV  a lyžařské názvo-

cvik družstva, zejména začátečníků v ly- ly žaře- mazaní  a druzích sněhu Dvě ho- šloví, metodika ZLV.
žařském oddíle, odboru ZTV nebo turis- diny z teo^ie Íe a utn°  v? n° vat vVkla £ u „  T fi orientace a čteni man tip
tiky, případně výcvik školní mládeže a techniky základního lyžařského výcviku D. b e ^ f «  h w  S a n i z L e  HS zásadv
rekreantů ROH, a má spolu s lyžařským f  skéh °t nHáf  0Sl° ^ ,  3 J,ehdnu hodl™  S e d e n f  družstva v terénu '
cvičitelem zajišťovat celoroční práci v ly- výkladu „ metod!ky , zák adnib°  Kvyavika vedení družstva v terénu.
žařském oddíle podle zásad učebně vý- d? S? ^ X Ch 3 Inlddeže.\ v  jednohodinové
chovné práce. Pomocný cvičitel musí Přednášce o topografii, orientaci a čteni Praktická zkouška se SKláda z těchto
ovládat základní metodiku výcviku, ná- map. 53 “ «J1 P f^ c h a c i seznámit s ruz- předmětu:
zvosloví lyžování, základy pořadových ^ mi Í S í í e í t  ^ č í s t ^ z  m a D V ^  D o S í v f t  1- Technika jízdy, I. část (chůze a zá-
cvičení a musí pečovat při výcviku o úra- ¡J°m 3 a b í l o l v  N e b S o e č í  hor o íg a -  klady běhu- vystupy a obraty na sva
zovou zábranu. p y ' , 1 , . ’ *  ̂ hu, sjezd bruslením a odšlapování odnizace Hb a zásady vedeni družstva , ,  , , 1 ,  . L  . .

Může se jím stát každý sportovec, kte- v terénu jsou obsahem poslední před- u> P - y 0 a o íc j.
rý dosáhl nejméně 18 let věku a je no- nášky z lyžařské teorie. 2. Technika jízdy, II. část (pluh a oblou-
sitelem odznaku »Lyžař CSSR«. Musí mít y  prakticko-metodickém výcviku je nut- ky v pluhu, přívratné oblouky, pří- 
současně předpoklady pro soustavnou a o probrat v jedné hodině pořadový vý- vratné smyky, sjezd šikmo svahem a
výchovnou činnost a úspěšně absolvovat cvik bez lyží a s lyžemi a v 17 hodinách snožný smyk ke svah uj.
školení zakončené zkouškami, je zapotře- techniku a metodiku jízdy na lyžích •> TPrénní iízda ímnsí nřqahnvnt mimn
bí, aby do školeni pro pomocné cvičitele l7 éehnž má bvt 11 hodin věnováno síp z  3' Ter~nní l ,ztla (musí obsahovat mimo
byli přijímáni cvičenci, kteří jsou již teo- L ému výcviku a S běžeckému) Dále dalSÍ PFVky ° dSk° k 3 terénm Sk° k ) -
reticky i prakticky na patřičné výši a 2  hodiny jsou věnovány metodické praxi 4. Technická praxe ve vedení družstva,
k vykonává ní této funkce se již připra- ve vedení výcviku družstva, 2 hodiny po-
vovali v je d notách . V podstatě jde tedy hybu a jízdě v terénu a 2 hodiny praktic- Ve skupinách techniky jízdy musí být
o přísnější výběr do školení, než se do- ^é orientaci v terénu, ošetření a do- každý z 8 prvků proveden bez předchozí
sud prováděl. pravý raněného. ukázky instruktora (u prvků — zatáčení

Pro absolventy tělovýchovn ých škol Celkem je tedy určeno na všeobecnou n a s °w3 S tra n y]/ ka2d  ̂ plv ek se hodnotí 
jsou zde určité úlevy. Pomocnými cviči- teorii 4 hodiny, teorii lyžování 9 hodin, známkou a výsledná známka se získá
teli mohou být jmenováni — bez zvlášt- prakticko-metodickému výcviku 24 hodin, aritmetickým prumerem vsech^ prvků ve
ního školení absolventi TÚTVS nebo tre- tj. celkem 36 hodin, a zbývající 4 hodi- skupině. Terénní jízdu hodnotí zkušební
nérského kursu při ITVS, se specializací ny jsou věnovány zkouškám. komise která je rozmístěna na vhod-
lyžování přímo; absolventi ITVS a dal- ných místech v terénu,^a výsledná znám-
ších vysokých tělovýchovn ých škol, ab- P n 7snh 7k m iS e k  ka se s*arJ ° ví J ako průměr známek jed-
solventi TÚTV S, VTŠMT, p edagogických KUAbun no thvých  clenu komise,
institutů s oborem I V ,  pokud měli z ly- p o m o c n é h o  c v ič it e le  Metodická praxe ve vedení družstva se
žování prospěch 1 nebo 2 po jedno- zkouší tak, že zkoušený dostane za
roční cvičitelské praxi. Zkoušky se konají vždy v závěru ško- úkol naučit družstvo určený prvek. Hod-

Šknlení nnmnrnvrh cvičitelů nrovádí lení před zkušební komisí, kterou jme- notí se z těchto hledisek: metodika ná-
OV ČSTV (případnV TJ) podle níže uve- nuje pořádající složka. Pořádající složka cviku, organizace nácviku, pedagogické
děného programu, přičemž jmenování a k°np?mérě ^ n n é  ^ n h  vystuP ° vánI a názvosloví, schopnost po-
předávaní průkazů má byt nejdéle do vykle Jt tvofíJ učitJelé přednšgejícI ve znat opravit cnyDy'
14 dnů po ukončeni školy Doporučujeme, školení a j ejím předsedou je zpravidla Celkem dostane každý zkoušený čtyři 
^ ^ ^ z ^ ě T š J l e n í  PrUK3ZU 7 vedoucí školení. Členové komisí ínusí mít z á n i k y  z praxe.

kvalifikaci nejméně lyžařského cvičitele. jak j e z výge uvedeného zřejmé, hod- 
Výsledek zkoušky se oznámí zkoušenému notí se n ynj pfímo známkou, což je zjed- 

^7  ̂ 7 podle možností hned po jejím ukončení. nodušení proti dřívějšímu hodnocení a
M in im á ln í pro g ra m  SK O ieni O zkoušce je nutno vést záznam, který propočítávání bodovému Vyžaduje to

podepisují všichni zkoušející. Stupnice však od zkoušejících, aby byli skutečně
Skolení v rozsahu 40 hodin — asi 4 dny známek je pětistupňová: 1 — výborně, 2 nároční.

— musí obsahovat tyto přednášky a prak- — velmi dobře, 3 — dobře, 4 — dostateč-
tický výcvik. Ze všeobecné teorie má ně, 5 — nedostatečně. Celkový stupeň Tyto informace jsou platné jen pro 
být jedna hodina věnována přednášce prospěchu je: prospěl výborně — je-li nej- školení základního stupně, tj. pomoc-
o tělesné výchově v socialistické společ- méně polovina známek výborných a ostat- ných  lyžařských cvičitelů, informace o
nosti, v níž se mají posluchači  seznámit ní jsou velmi dobré; prospěl velmi dobře školení lyžařských cvičitelů uveřejníme
s rozdílem socialistického a kapitalis- — je-li nejméně polovina známek velmi v příštím čísle. Domníváme se, že nyní
tického pojetí TV, s cílem a hlavními dobrých a není-li z žádného před- je nejvhodnější doba k přípravě základ-
úkoly a prostředky TV v naší společno- mětu dostatečná; prospěl — ve všech ního školení v lyžařských oddílech a
sti. Dále má být 1 hodina věnována zdra- případech není-li ani jedna nedostateč- okresních sekcích.  Nezapomeňte ani na
votní přednášce o organizaci  zdravotní ná; neprospěl — je-li jedna nebo možnou spolupráci s nejbližší školou a
péče a úrazové zábraně a první pomoci více nedostatečných.  V případě, že po- ČSM . Jistě pomohou podle svých možností.5



i X n f l  l l f l / í l P  kon Stel ana OlekSáka z Dukly Libě- okolnosti, které měly vliv na nedodržo-
1 *  W  f c  U  V  rec na mistrovství světa v Zakopaném, vání tréninkového plánu, přísluší posou-

Ch
 I  r který byl nejúspěšnějším závodníkem dit odpovědným pracovníkům Dukly. Pří-

f |  r j  |  naší výpravy, jeho snaha a členství slušníci útvarů základní vojenské služby

U  i l  I ■  ■  I  v Dukle zaručují, že své úspěchy dále trénovali určitou dobu před nástupem
rozšíří a že tomu bude tak zejména individuálně úspěšně ve svých TJ. Téměř

R„ , n iw „ neoním Hří«í na Z0H 1964 u rakouském Innsbrucku. úplně však omezili svou speciální  pří-
- y, ° +- , y - ° , e ™  o V  do !Ysa P re®ve<i' Rovněž kladně hodnotila výkon Kut- právu při výkonu své služby Přestože je
tT T z á  e l 7 t n T n n r Í n np n ^ P h n  Z  ^  a ° IekŠáka na ^ ° áeCh ’  ™ t n é  Chápat povinnosti a poslání síužby!
Íknlnn1̂ 7 4  I  ^ n l n n 7 rÍn n  n ra a n ?  Brassus, kde obsadili v silné mezi- k níž nastoupili,  přece jen období, v němž

žací. Přesvědčeni1 již dávno"js7m Přešlo se w Z m ř S S S ?  ‘  ^  S f 1 bf  ̂  ^  mj™ ° * aSn' tbyl° . P « 118
však tato spolupráce nerozvíjí tak, jak C° Z /É? VBlmi d° b r é dL?uhé a t na/ (usllo další systematickou

Těmit0 Sl0Vy k0nčí reíerát k0mise ” a 2výkon!iosti.COpřísřušnící, .a } ,  CÍ1 0 f a lzacicl1- kae ma rozho za v od sdružený, přednesený na XIV. ce- tělových ovných  jednot přistupovali‘s  rsaJtór&s M i srsL srst iui,:Li -i-
S í d k0roke’ j ť eo b ^ n ý etnzejm ?na t m  kde ^ r a d o s t n á  fakta bilance našich sdruže- povědn ě/ v '  případě P£!P F á ^ é h o *  slabě,
cesta nen í dosud^vvšlaDána Podzimní narU V u plynulém zavodním období. Je Příčiny byly různé. Většinou to byla ne-
období ie neileuší nříiežitostí Dro nracov- ^  hodné málo. A pravé v této disciplíně vhodně rozvržená doba zaměstnání a ne-
níky s ly ž a ř s k o u m l á d e ž i  7 b y  vvkíočŮ i  Ve-n iY e V neí dřívější úspěchy. Opravňuje dostatek času k provedení rozvrhu tré-

y y > y y • nas k tomu pohled na celkovou situaci  ninkové jednotky. Proto se trénink ome-
V  současné době je povinností každé v závodě sdruženém ve světě, i snaha a zoval ve většině případů na to, »jak to

mimohorské střední všeobecně vzdělává- svědomitost našich reprezentantů. Doká- vyjde«,
cí nebo průmyslové školy uspořádat pro 
druhé ročníky výcvikový lyžařský zájezd.
Podobný zájezd se doporučuje i pro po- »
slední ročníky základních devítiletých T. T̂  TTTT̂ fe,T. p a nr * mr.r .» I I  A A V  A l l
škol, učňovských škol a učilišť. Pomoc I N Ž .  L U D Ě K  S A B L A 1 U R A ,  mn*&| B |  ffw  ff"  0 0  B
při organizaci a realizaci těchto zájezdů předseda komise závodu sdruženého [ H f l j  a  i  ^  l i  i  I I
je velkou příležitostí, kterou bychom měli ústřední trenérské rady Bb !bÍ 8 | |  ■ ]§ l p  B | |  fl
ve všech oddílech využít. Příprava lyžař- w  I  ! ■  I  I
ských zájezdů se totiž v této době stává K A R E L  M O R A V E C
na škole aktuální a v popředí stojí různé _ ’
propagační a náborové akce. Obvykle se redaktor Cs. sportu H O D N O C E N I
provádějí formou besed se žáky ročníků,  
které se zájezdu zúčastní, a bývá zvykem  
zvát na první besedu také rodiče žáků.

Měli  bychom najít cestu k organizáto- ží jistě více a mohou i navázat na naši Ve vý cvikových srazech byl trénink  
rovi zájezdu a nabídnout inu v duchu úspěšnou tradici  v této těžké, avšak zaměřen na skoky na můstcích s umělou
přátelské spolupráce a vzájemného poro- krásné disciplíně. hmotou. Kromě této činnosti byla znač-
zumění konkrétní pomoc při organizo- ná část času věnována kontrole předem
vání těchto besed. Tato forma zahájení i r n p  u r t r n a t  D ftíř T M V ?  stanovených limitů v několika disciplí-
spolupráce je nejúčinnější a přináší pro- ťiuuirM i  r nách, která měla být vodítkem pro další
spěch jak škole, tak oddílu. V první be- „  „ ,  _ , _ , . x usměrňování tréninku. Byly zjišťovány
sedě bychom seznámili žáky i rodiče ze Y  s ° a ča5,né aitaaa . 16 Y eY*edat J e n ,U Zá‘ klady a nedostatky v tréninku jednotli-  
zdravotním branným a výchovným  vý- vodníku. Ti odvádějí převážně maximum vých členů a celkově bylo konstatováno,
známem společného pobytu na horách a z absolvované přípravy, ve které však že posilování nedosahuje v mnohých pří-
zejména lyžování. Informovali  je o lyžař- nestačíme v zadnem směru udržet krok pádech požadovaného průměru. Je rovněž
ském sportn u nás, o systému naší tělesné  ̂ , n ? S1.Yl1 s o a Peri. Odstranění tohoto zá- nutné věnovat větší pozornost obratnosti,
výchovy i zdůraznili význam těsné spolu- kl adního nedostatku není ovšem v moci Na srazech bylo využito můstků s umělou
práce ČSTV a školy. Besedu bychom oži- závodníku ci jejich trenérů Zde musí hmotou ve Vratisla vicích, Trutnově a
vili promítáním vhodného propagačního podstatné přidat všichni jimž zaleží na v Rožnově pod Radhoštěm. Všechny vy-
lyžařského filmu, například Hory patří dobré reprezentaci naší tělovýchovy. hovují velikostí, avšak nejlepší položení
odvážným, Lyžařská abeceda a dalších, Podívejme s e na loňsky lyžařsky rok hmoty je v Trutnově. Prostředí tohoto
o kterých vás rádi budou informovat pra- na šich sdruženárů. Po odchodu několika můstku je vhodné pro komplex potřeb-
covníci filmového oddělení ÚV ČSTV. výkonnostně ještě velmi dobrých stár- n ý ch sp0rtovišť k letní přípravě. Ke kcn-

Obsah dalších besed zaměřujeme k účel- šlc„h závodm ků z družstva byl věkový cl přípravy je naproti tomu vhodný můs-
nějším tématům a zejména přesvědčuje- pram^ r. S1? e, zn ačY “ . m z k y ; Y eta in. ě zá ' tek v Rožnově, neboť má největší kritický
me účastníky o nutnosti dobré tělesné vodníku vsak chyběla mezinárodni zku- bod Nedostatkem bylo, že trénink sdru-
připravenosti. Znamená to pro ně sou- šenost. Tři členové družstva byli z D u M y ženářů nebyl společný se skokany. Tím
časně organizovat pravidelné cvičební Liberec další tři by i příslušníky utvaru byla znemožněna možnost pozorování a
hodiny v přírodě i v tělocvičně. Z lyžař- základní  vojenské služby a pet (včetně vzájemné rady i vzájemného soutěžení,
ské teorie zařadíme hlavně kapitoly dYoa d° ™ s  encu) patřilo do tělovýchov-
o výzbroji a výstroji. Vysvětlíme, jak nyc 1 l e no •
opatřit potřebné vybavení a jaké musí HLAVNÍ OBDOBÍ NARUŠILA
být kvality. Tyto besedy oživujeme dal- JAKÉ BYLO PŘÍPRAVNÉ OBDOBÍ SNĚHOVÁ KALAMITA
šími fi lmy hlavně s tematikou repor-
tážní a metodickou. V  podstatě se tedy Tréninkové plány vycháze ly  z nedostat- Lze ho rozdělit na část běžeckou a
snažíme v besedách vzbudit u účastníků minulých let. Byli individuální — skokanskou. Množství společné přípravy
trvalý zájem o lyžování^ přesvědčit je zvlášť pro každého jednotlivce, nejdříve a její kvalita byly zaměřeny na mistrov-
o nutnosti pravidelné tělesné přípravy rámcové a na výcvikových srazech vždy ství světa v Zakopaném, podobně jako
a informovat^ je o vybavení a o možnos- pro tréninkové jednotky dalšího měsíce. celá letní příprava. Dá se říci, že naplá-
tech lyžařského sportu, jeho formách a Tento způsob je jistě správný, protože nované množství společné příjiravy bylo
prostředcích.   ̂  ̂ dobře vypracova ný tréninkový plán je a zajištěno. V  začátku společné přípravy

Až dosud tady hovoříme jen o bese musí být vodítkem pro každého závod- však nebyly na našich horách dobré
dách. Ale je to proto, že se domníváme, nika, zejména má-li trénovat dvě zcela sněhové podmínky ani pro rozježdění,
že jde o první a nejdůležitější krok, kte- odlišné disciplíny, jakými jsou běh a Pozdní příchod sněhu ovlivňoval vždy
rý je do určité míry typický pro všechny skok. Důležité však je, jak byly tyto plá- v posledních letech kvalitu přípravy, kte-
školy a oddíly. Podaří-Ii se nám, máme ny jednotlivci dodržovány a jaké byly rá se notně opožďovala a zkracovalo se
z poloviny vyhráno. Další odborné schůz- překážky, které znemožňovaly jej ich do- období potřebné k vyvrcholení připrave-
ky, společná cvičení na hříšti jednoty držování. D členů Dukly Liberec byla nosti závodníků, tj. druhá polovina ledna
nebo ve školní tělocvičně a podobně, po- příprava nejlepší, přestože nebylo zdale- a začátek února, kdy jsou na programu
dle podmínek a možností školy a oddílu, ka využito možnosti systematické přípra- všechny větší mezinárodní závody, mis-
budou jistě následovat. vy podle původního poslání tohoto od- trovství světa a olympijské hry. Včasný

Říká se: kdo pozdě chodí, sám sobě dílu. Závodníci pracovali  bez trenéra, nástup k rozježdění a k tréninku na sně-
škodí. Dejme si závazek, že v tomto pří- který by mohl lépe usměrňovat jejich hu nelze podceňovat, protože má bez-
padě určitě nepřijdeme pozdě. Byla by přípravu. To se zatím uskutečňovalo jen prostřední vliv na celý další vývoj pří-
to škoda pro lyžařské hnutí a především prostřednictvím osobního trenéra bez pravý závodníků. Je tedy nutné využít
pro naší mládež. stálého bezprostředního vlivu, nebo na všech prvních možností sněhu na horách.

Dr. M IR O SLA V PROKŠ Jednotlivých srazech, kdy došlo většinou Závodníci nastoupili na sníh až ve spo-

1 / J  Jjj »Komise velmi kladně zhodnotila vý- jen ke konstatování skutečností. Další

6



léčné přípravě v prosinci, a to je proti ho místa — podle výsledků z Les Brassus K l l f l f f l l  I I £  O l  f \ \ l
většině zahraničních závodníků v lyžař- a za předpokladu, že v obou disciplínách ftllIYULIfV w LU V
ství úspěšných zemí značně pozdě, a tak podají Olekšák a Kutheil alespoň své
se stává,  že se s těmito závodníky utká- normální výkony z domácích závodů. Ne-  n D O D A P  A O M t
váme, ač nejsme ještě v plné výkonnosti. příznivé podmínky při závodě ve skoku I l \ U l  A u  A  W l l  t
Dobře začínali loni na sněhu závodníci však ovlivnily oba natolik, že podali pod-
Dukly a zejména dobře byl připraven průměrné výkony (ve skoku). I když i  f  i # / \ l  i r b i  r a i  r  n  n  a n i
Olekšák. Olekšák zaběhl výborně 15 km, kde byl V  Y L r l U V N f c .  P  K A L Í

Skokan ská část byla vlivem nedostatku čtvrtý, nedohnal ztrátu ze skoku. Sko- 
sněhu zahájena pozdě přípravou na můst- kansky si pak vedl nejlépe K. Farský,
ku ve Špindlerově Mlýně s P =  54 m. jehož velmi dobré nervové vlastnosti „ . , .  *  *
Pokračovala před novoročními závody v jakékoliv situaci by za předpokladu Mamě radu velmi ^dobrých lyzar- 
v Harrachově několika skoky na můstku možnosti soustavnějšího tréninku mohly ských oddílů, které můžeme po strán-
s P = 70 m. Již první kontrolní závod za- zaručit vynikající výsledky. Zakopané po- ce technické a zejména závodní vy-
čátkem ledna před odjezdem do Les Bras- tvrdilo nedostatky ve skoku a určilo tě- soko hodnotit. Po stránce výchovně
sus upozornil na nedostatky ve skoku — žiště další trenérské práce. Mezinárodní propagační je to již rozhodně slabší,
ve stylu i v dosahování potřebných délek. závod v Harrachově byl pouze soubojem Málo Déče je věnováno morálně poli-
Tento nedostatek byl pak patrný po celé domácích závodníků, poprvé bez mezi- . . .  v ú r h n v p  v š e c h  čle n ů  od dílu  bez
hlavní období. Závodníci  jsou však mladí národní konkurence. Pro rozvoj sdruže- u c K e  v y c n o v e  všem i o b j i u  u u iu iu  u w
a lze mnohé zlepšit. Bude ovšem zapo- ného závodu je však nutné, aby i tento rozdílu v ě k u ,  coz se nám jiz nescisine-
třebí ještě hodně úsilí,  aby se jejich vý- domácí závod byl těžkou soutěží, stejně krát projevilo při mnoha veřejných,
kóny ve skoku alespoň vyrovnali  výko- tak i další mezinárodní starty. Jedině postupových i mezinárodních závo-
nům v běhu. Aby sdruženáři mohli v těžké mezinárodní konkurenci mohou dech, neukázněností závodníků, a to
s úspěchem závodit ve vrcholn ých svě- mladí závodníci získat sebedůvěru a po- j špičkových, od kterých je očekává-
to vých závodech, musí dosáhnout nejmé- dle toho je třeba volit náš další mezi- n o  ge půjdou příkladem

Tady je tedy třeba, aby byla ve 
V  T  O V  všech oddílech zjednána náprava, aby

Y ZAHRANIČÍ ROZVOJI NEPOMŮŽE g j g f l i S i l
■ ■ ■ ■ H B n H B B iB H H H H H u a H M H B H n n g a u H H B B n B a H a í  ké provádět výchovnou práci, ale pod

mínkou je chtít ji opravdu dělat, ne-
V Ý S L E D K U  S D R U Ž E N É H O  Z Á V O D U  V  U P L Y N U L É M  O B D O B Í hledat si omluvy a objektivní příčiny,

abychom ji dělat nemuseli. Je nutné 
při každém cvičení, tréninku, při sou-

ně výkonnosti našich v současné době národní styk. Laciná vítězství v zahraničí středění i před závody využít každé
nejlepších skokanů specialistů. Neúspěš-  rozvoji disciplíny jistě neposlouží. chvilky, pořádat besedy, které jsou
ná _byla též snaha po střídání můstků Pro úplnost hodnocení je třeba posoudit účinným prostředkem výchovy. Je na
s různými P, které v letošní sněhové ka- j práci komise. Komise potřebuje další . , * . „x an-t.r,v n tí 7
lamitě i v době před mistrovstvím světa nové členy, kteří by ochotně pomáhali n i c h  m o ž n o  prohovont všechny otaz-
nebyly nikde upraveny a družstvo spo- f eSit problémy a byli nápomocni aktivní ky organizačního rázu, význam a po
třebovalo většinu času na jejich úpravu prací k zlepšení rozvoje závodu sdruže- slání tělesné výchovy, aktuální p oli -
a pak teprve mělo možnost několika^ sko- ného. Zejména na Slovensku zasluhuje t i H .A nt ó 7k v  a iiné
ků. Tím byl vyčerpán čas i prostředky sdružený závod větší pozornost než do- Y J - ■
na společnou přípravu. sud, protože právě tam jsou oblasti pří- Přitom ovšem je třeba dbát přísně

Pro zlepšení možnosti tréninku skoku mo předurčené pro rozvoj této disciplíny. „ „  a u mléripžp na  n r n s n ě r h
je nutné provést přestavbu můstků v Har- Komise potřebuje též pracovníky, kteří . .
rachově podle mezinárodních norem a dy se zabývali sdruženým závodem i po ve škole, připadne na c h o v á n i  na pra
dokonale využít dosavadního výtahu, který stránce metodické a z hlediska lékařské- covišti. Vyvozovat důsledky u toho,
ušetří čas a skýtá možnost provedení vět- ho výzkumu. V tomto směru je závod k d o  neprospívá nebo se neosvědčil na
šího množství skoků. Může tomu tak být sdružený zatím jen popelkou a zdá se, „ „ „ „ „ . v . .  Ta(n  noco nvn
zejména v prosinci^ a začátkem  ledna, že ani na našich nejvyšších tělových ov- pracovišti. Tajo důslednost nese ovo-
kdy podle zkušeností z posledních let je ných učilištích nemá své patřičné místo. ce i u dospělých. Je vždy n u t n é  si
to jediný větší můstek, který má v této uvědomit, Ž3  nevychováváme jen člo-
době dobré sněhové podmínky. • , ,  { . , « iezd it  n a  l v _

Mistrovstvím světa byla zakončena spo- KVALITNÍ PŘÍPRAVA VéKa> Ktery ! ! „ 1 J }  Y
léčná příprava družstva. V individuálním BUDE ROZHODUTÍCÍ žích, ale platného občana naši spo-
tréninku pokračovali závodníci Dukly Li- ' lečnosti.
berec spolu s vojáky, kteří byli na část , „ ,  „  „ , x ,
této přípravy svými útvary uvolněni. Zá- J e tedy nutné zahál i1: bezpodmínečně Chceme vychovávat l y ž a ř e ,  k teří  by
vodníci TJ v této době většinou již ne- co nejdříve přípravu na sněhu, aby tato dobře r e p r e z e n t o v a l i  naši r e p u b lik u ,
trénovali a účastnili se jen drobných do- vyvrcholila v lednu nebo nejpozději za- . g ,:  d n b r ú c h  SDortov-
mácích závodů čátkem února. K dosažení lepších vý- Ktei1 Ďy me1' Krome QODrycn s p o r io v

sledků může v současné době pomoci je- nich výsledků i dobrý prospěch ve 
,  _  dině soustředěná příprava vedená syste- škole nebo dobré výsledky na praco-

VYBEROVÉ A MEZINÁRODNÍ maticky v si ln ých oddílech, např. Dukle, yig T o t o  d o s á h n e m e  jen pravidelný-
ZÁVODY Rudé hvězdě, a v dobře pracujících zá- . . . . _  . x

kladnách, protože individuální naráží m i aktivy a osobním stykem s prísluš-
Výběrové závody měly být prověrkou na řadu problémů a jen několik silných niky oddílu. Zejména u mládeže je

našich nejlepších. Nutno však konstato- jedinců dokáže plnit požadavky náročné třeba aby trenér nebo cvičitel s mla-
vat, že pořadatelé v jejich přípravě v po- přípravy samostatně. Výběr do reprezen- d tfm i ’ li d m i stá le  h o v o ř il  všechnv do-
sledních dvou třech letech značně pole- tacního družstva přizváním nejlepšího dýmí U d ím  st 1 ’ „.
vili. Důstojný rámec, který tyto závody dorostence se zatím neosvědčuje, protože tazy jasně zodpovídal a své pnpo-
vždy mívaly, již téměř neexistuje a všech- věk těchto závodníků je příliš nízký a minky řádně argumentoval. Chceme,
ny podniky se vyznačují uspěchaností a ti pak mnohdy nestačí  tempu a poža- aby tyto besedy a akce nám pomohly

davkům Přípravy jiných závodníků. Dal- z v ý š it  id eo vě p o li t i c k o u  u v ě d o m ě lo st

ČSTV. Výběrové závody v Rožnově se ko- sim^ rustu dorostencu by ™ ělV ^ n° vat všech p ř ís lu š n ík ů .  Je v š a k  n u t n é ,  a b y
naly za neúčasti čtyř nejlepších, kteří zvýšenou pozornost lyžařské základny. v k a z d ém  p ř íp a d ě  tre n é r  n e b o  cviči-
byli v té době v Les Brassus, výběrový Nynější  složení reprezentačního druž- , f n nkn i nn á ř  šel  v ž d v  dob-
závod v Jáchymově byl odvolán a rovněž štva není zatím ideální. Bylo by po- __  ̂ y
tak i výběrový závod v Lomnici nad Po- třebné, aby z masové lyžařské základny, r ý m  p řík ladem . Jin a k  se n á m  d n o  ne-
pelkou. Uskutečnily se pouze mistrovství UP školách a všudp tam kde isou k tomu p o d a ř í  a ani nedosáhnem e žád ných
Č SSR  a mezinárodní závody v Harracho- vhodné podmínky věnovali trenéři více dobrých v ý s l e d k ů  na poli závodním ,
vě. Vážnost a úroveň výběrových závodů v ý c hově sdruženářů aby kádr re
je nutné znovu podpořit, protože byly pece vy cn ove saruzenaru a Dy «aur re F R A N T .  TISCHLER
vhodnou formou výběru závodníků. prezentantů tvořili závodníci vysoké a „ „  ’

Účast na mistrovství světa v Zakopaném vyrovnané výkonnosti. Tím by byl zaru- č l e n  p r o p a g a č n ě  v ý c h o v n é  kom ise
dávala předpoklad k umístění do desáté- čen lepší předpoklad k dobrému umístění. ú s t ř e d n í  s e k c e 7



ť J w  r sl á . „ U r“  S O U B O R  R A N N Í H O  C V I Č E N Í  0  o  o  o  o
které jsou rozhodující pro | “|  ¿ J t A Í _  í ^ I A J L ^ i  ~ . « 1
správné zvládnutí techniky y ^ . ^  íj/j JT \ T  7 > J  j} ;  °v 4
všech lyžařských disciplín O  o \ o /  ■ >/' O \  O •' 0 f  W y. 1  v  ft A  '  ^  U  U  ' '  M\
Soubor dále sleduje hlav- ¡Tm /*ÍUÍT,\7 i { M  j V \ K A  4 ž 3 *■ 4 z
ně rozvoj obratnosti, smys- T  ■  /I ' ^  ^
lu pro rytmus a pohybové  ̂j| fl J( n J  'j \   Základní postavení: stoj spatný — připažit.
koordinace. Úpravou ča- < 1 i   ̂ 1 1 , ,
sového ohraničení jednot- P °skok na leve -  unozit pravou

nou ^ v počtu fJu ch  opa- Základní postavení: stoj spatný -  připažit: 3; " a  K  -  unožít pravou povýš
kování prodlužováním, zkra- L  skrčit připažmo, prsty se dotýkají ze stran 4. poskok na pravé — unožit levou povýš
cováním odpočinkové do- „  ramen
by mezi cvičením a na- vzpazit zevnitř — zakloň hlavy Základní postavení: vzpor dřepmo zánožný
konec i délky celého sou- h m il  Pažemi vzad ]evou;
boru^ můžeme rozvíjet sou- ' uPa^enim P ipazi L  tílnit ve vzporu dřepmo zánožném levou

°~ Základní postavení: stoj spatný — vzpažit 2. hmit ve vzporu dřepmo zánožném levou a

nfS*' vytrvalost* D á S v á n i  levou> zaPažit Pravou: ° d™ zem v,zP °r zánožn* pravou
volíme podle věku a pohy- 1. hmit podřepmo — předpažením zapažit J - 4- °P aCne
bové vyspělosti. levou a vzpažit pravou

Ještě než zařadíte sou- 2 . hmit podřepmo — předpažením zapažit  v£U ,-^y j  jf
bor do tréninkového systé- ' pravou a vzpažit levou O y (  O Í  0 .  O 9  9
mu každého jednotlivce, / \ f č  1 V I I l lEsswía." A ® -?r vd _MzJáL)
zorněte každého cvičence f j  „ h j : 1/ y  -%v ^ 3 7  \ l  í  1 3 *  Vil/. 4 f  j  ý
na jeho hlavní nedostatky V \  7 \  /  v
v jejich provádění. Je nut- Ití.-' *■  v rf L /  w  ^  ■  Základní postavení: stoj spatný — připažit:
né, aby všichni sportovci, ' ' " 2 i  Z 3 k
kteří budou cvičit, měli Základní postavení: stoj rozkročný -  vzpažit A* ^ ?t°ř ~  předpažením vzpaz ze-

sebekontríly popis  i t a l i c -  lev0U “  přÍpaŽlt pravou: 2. přednožit levou -  předpažením zapažit
ké znázornění cviků 1-— 2. bočné kruhy levou vzad — pravou 3. zanožit levou — předpažením vzpažit ze-

Po plném využiti prvků a vpřed. Opačně vnitř
jejich účinku na rozvoj , x 4- P r o ž i t  levou -  připažit. -  Opačně
vnitřních orgánů nahraďte Základní postavení: stoj rozkročný -  skrčit
je jinými. Zařazení nových upažmo, dlaně dolů, ruce před ramena: Základní postavení: stoj rozkročný — vzpa-
prvků do souboru je však 1 . hmit pažemi vzad Žit:
závislé na individuálních 2 . otočit trup vlevo — upažit, dlaně vzhůru 1 . uvolněně hluboký předklon — předpažit,
zvláštnostech každého spor- — otočit hlavu za levou paží rukama se dotknout země
tovce a na hlavním úkolu 3 . hluboký předklon — otočit hlavu zpět — 2 . prohnutý předklon — záklon hlavy —
tréninkového plánu pro pří- vzpažením zapažit vzpažit, rukama dosáhnout co nejvíce
slušné výcvikové období. 4 . vzpřim — otočit trup zpět — skrčit upaž- vpřed.

ARKADIJ  BIR JU LIN , mo, ruce před ramena, dlaně dolů. 3. hmit v prohnutém předklonu
ústřední metodik Opačně 4. prohnutě vzpřim.

^ c o  Účel a zaměření cviku na: _
cd c u ___ ________________________________________________________________________________________________________________________ ______________________ _______________ _____  Cj

•i “  " t i  zvýšení svalové pruž- z l epšení reg ula ce r0zv0j síly posile-
>2 2  l i  zvýšeni kloubní nosti, protažení skupin in enzity napět ním skupin calko^  2  S
S S  Í >  Pohyblivosti svalstva uvolněním skupin svalstva učinek g  g,

________________________________________________________________________________________ svalstva___________________________________________________________________________ 1-1 ^
. . prsního, . . .  .

I. 4 4  hrudníku přímého břišního, paží zádového dýchací,  4 X 1 6 "
hrudní časti pátere mezižeberního________________ _________________________________________________________________ Prim iv^

TI -1 kloubu ramenniho prsního, .
IL  7 1  hrudníka________________________ mezižeberního_________________nohQU_______________________________________~  koordinační 8 X 1 6 "

ITI páteře, pletence .. . .
7  ramenniho kloubu ramenniho uvolňova cí 8X16

, , trupu (prsního, šik-
IV. 4 4  Pletence ramenniho mého břišního, zádo- paží — koordinační 4 X 1 6 "

__________  hrudníku________________________ vého, zad, str. stehna]____________________________________________________________________________________________
, ,  C 1  kyčelního kloubu . . .  f. , , ,  , , „ .. posílení
V ~ 5 1  (v čelní rovině) pánevního_______________________ Panevntho dolních končetin ^nitř. orgánú 4 X 1 6

. . .  C 1  kyčeln ího kloubu . . .  pletence ramenniho posílení
V I - 5 1  (v boční rovině] Panevniho_____________________ Panevniho břišního__________________  vnitř, orgánú 4 X 1 6

, .  , paží, prsního, pánevního, . . .  .
V I L  4 9  kyčelního pánevního, hýžďového, — rovnovážný 4 X 1 6 "

___________ V ramenniho kloubu přímého břišního pletence r a m e n n i h o __________________________________ koordinační

m n  - zádového, trupu, . ,  . .  . . . .
V I I L  1 0 9  Patere zadní strany stehna paží__________________________ zadoveho___________________ Pn m i v y__________________ 4 X 1 6 7

Aktivní odpočinek — pomalá chůze, nebo pasivní odpočinek — leh 11a zádech 172" (nebo 3')
OPAKOVÁNÍ C E L É H O  KOMPLEXU — zvýšení činnosti srdečně cévního systému a plicní ventilace 128' (nebo 2')
Aktivní odpočinek — pomalá chůze, nebo pasivní odpočinek — leh 1 1a zá dech 112" (nebo 2')
OPAKOVÁNÍ C E L É H O  KOMPLEXU — zvýšení činnosti srdečně cévního systému a plicní ventilace 128' (nebo 2')
Aktivní odpočinek — pomalá chůze, nebo pasivní odpočinek — leh na zádech 52" (nebo 1')
OPAKOVÁNÍ C E L É H O  KOMPLEXU — zvýšení činnosti srdečně cévního systému a plicní ventilace____________________________ 128' (nebo 2')

Za účelem rozvoje smyslu pro rytmus, cvičení provádíme v i/i rytmu, časová hodnota každého cvičebního prvku =  1", každého 
cvičebního tvaru =  4", každého cvičebního komplexu =  128". Celková doba souboru =  14 min.

T R E N É R Ů M  M L Á D E Ž Ei  průpravných cvičen í všech ® ® “  ■ ■ ■  ■  ^  ™ ■  m w m mam m m “ “k ategorií odznaku zdainos-

8



CVIČEBNÍ HODINA BĚŽCE V TERÉNU
Většina běžců má ve svém plánu mimo jiné také rychlostní vytrvalost, která W ?r

se nejčastěji a nejlépe získává v terénu. Připomeneme si, jak můžeme tuto ' ^ ' & A 0 £ M Š á z ů ^  
rychlostní vytrvalost trénovat na podzim bez lyží. Náš příklad je pro vyspělé w ?

N a začátk u  cvičeb n í hodiny zařadíme dokonalé rozcvičení celého těla. Cel- Jr
kem asi 15 až 20 min: mírný poklus, uvolňovací cviky, různé poskoky, výskoky, /  ;jjjm  ;
dřepy, výpady, napodobivá cvičení lyžařského běhu jak střídavého, tak soupaž- - * W k
něho. Hlavně abychom měli dobře procvičeny dolní končetiny a vnitřní orga- '''' "

V h lavní části cvičeb n í hodiny (asi 90 m in.) si vytyčíme vhodný okruh v te-
rénu asi 1200 až 1400 m dlouhý, kde by bylo jak stoupání, tak rovinky i běh , t

2. okruh — všechna stoupání vyběhnout maximální rychlostí, z kopce volně, ^ ' & % ,

3. okruh — kopce střední rychlostí, z kopce volně, rovinky maximální rych- k

Po třech kolech (10 až 15 min.) cvičit dechová, uvolňovací, posilovači a 
napodobivá cvičení (imitaci). Ke cvičení plně využíváme prostředí, ve kterém V ^ ll i  y l  % M íů f0 s ' * v
tuto aktivní přestávku provozujeme (stromy, meze, kameny, travnaté plochy

V další sérii okruhů budou následovat čtyři za sebou, a to:
1 . okruh — běh do kopce střední rychlostí, z kopce a rovinky volně W m i ^ p f l K ť ^ p
2 . okruh —^všechny liopce napodobivým střídavým během,  ̂běh z^kopce volně

3. okruh — do kopce rychlým během, z kopce volně, rovinky rychlým tempem.
Po doběhnutí následuje opět 10 až 15 min. vydýchání, uvolnění a procvi-

čení všech variant napodobivých lyžařských běžeckých způsobů na místě (stří
davý napodobivý běh provádíme co nejdokonaleji jako na sněhu).

Zakončení cvičební hodiny cestou domů — volný běh střídaný rychlou P o z n á m k a  r e d a k c e :  T r é n i n k  
chůzí. Po tréninku se hned vysprchujeme a po převléknutí pohovoříme, jak v  t e r é n u  ]e  z á k la d n ím  z p ů s o b e m  p ř í -
jsme splnili cvičební hodinu a připomeneme obsah příští. p r a v y  Ď(?žce> p ř i n á š í m e  n ě k o l i k  fo t o -

V týdenním cyklu by měla být zařazena podobná hodina nejméně jednou, ... , „ ,, , , „ 7„ _
další by měla být zaměřena na rychlost a sílu, jiná na vytrvalost (běh v te- ^ 11 z l o ň s k é h °  P ° b y tu  r n a n ž e lu  G u -
rénu na delší úsek, podle trénovanosti závodníka až 40 km, střídavým tempem). s a k o v o v ý c h .  J s o u  p o ř í z e n y  p r á v ě  z  ta -

Ve cvičební hodině pro slabší závodníky se úměrně musí snížit počet i délka k o v é  t r é n i n k o v é  J e d n o t k y ,  o  k t e r é  p í -
okruhů, výškový rozdíl a intenzita cvičení. §e  t r e n é r  P o t á č . M e z i  J e d n o t l i v ý m i  d á v -

Takto vypracovaná tréninková jednotka v terénu zaměřená speciálně na k  n a p o d o b iv ý c h  c v i č e n í
rychlostní vytrvalost, se muže různě upravovat podle prostředí, ve kterém ,
ji zařazujeme, a cíle, který chceme dosáhnout. f v ẑ  f o t o g r a f i e )  p r o v á d ě l i  v e l m i  i n t e n -

BŘETISLAV POTÁČ z í v n i  p o s i lo v a č i  c v i č e n í .  T o  p r o t o , ž e
vedoucí sportovní základny, Nové Město na Moravě p ř i  b ě h u  J s o u  z a t í ž e n y  z v l á š t ě  d o l n í

k o n č e t i n y  a  v  p ř e s t á v k á c h  z a t íž e n í

NA HODINKU DO PRlRODY WBMĚM



H k  J |

I  h n  i,ii u b
O d  to h o to  č ís la  b u d e m e  p r a v id e ln ě  u v e ř e jň o v a t  č lá n k y  m e t o d ic k é h o  c h a r a k - f í  l l

te ru  u r č e n é  p ř e d e v š ím  c v ič it e lů m . J e j ic h  ú k o le m  je  se z n á m it  č te n á ř e  s n o v ý m  * J Ě F  \ L  A a .
p o je tím  m e t o d ik y  p ř ív r a tn é  a s n o ž n é  t e c h n ik y  s  p o u k á z á n ím  n a  c h y b y , k t e r é  , ' Jr ,'
s e  a ž d o s u d  p r o je v u j í  v e  v ý u c e  a v h o d n é  c e s t y  k  je j ic h  p o s t u p n é m u  o d s tra - ) h v
n ě n í. obr- 1 m l  ,

obr. 2

Teorie, proxe o zkušenosti J
JIŘÍ KOPAL, K T V  m a t .- Jy z . fa k u lt y  U K , č le n  ú s t ř e d n í m e t o d ic k é  k o m is e  ly ž o v á n í  - K /  L  V  Q

VYROVNÁNI SE SVĚTOVÝM  pro výuku Jízdě na lyžích ve smyslu mo- 1
,y^-^QTgj^ TECH NIKY derního pojetí — řekněme například —

* »Jízdy nohama«. \
Historickým mezníkem pro vývoj ne- Od zavedení »nové techniky« uplynula \  y \

závodního lyžování u nás byl rok 1957. již řada let, během kterých vzniklo mno- -
Nejzáva žnější byl poznatek, že chceme-li  ho dohadů a bylo uplatněno mnoho ná- ~~ — .
se vyrovnat se světovým vývojem těch- zorů ve výkladu nové techniky,  které ^
niky a metodiky, musíme se odklonit od často neprospívaly dané věci, ale naopak obr. 3
zastaralé těžkopádné francouzské Allai- vnášely jen zmatek mezi masy lyžařů,
sovy rotační  školy, která k nám pronik- V  technice lyžování zůstávají dosud ně-
la začátkem druhé světové vá lky.  které nevyřešené problémy, které je tře- byly s to odstranit chyby, které se teh-

Bylo třeba rychle a radikálně na zá- ba zkoumat z hlediska biomechaniky,  ki- dy v technice a metodice při interpre-
kladě zahraničních zkušeností  dohonit "eslologie , psycholo gie atd to hlavně taci čisté kristianie projevovaly.

d a T  v í S n í 2 ce s?v ní 3 tePFVe P° t0m ^  m T p ^ m ě n u í r a V n S h d f t ě 7 k o % o s ° t i k t e l -  MusIn| e přiznat že i dnes ještě
dat vlastní cesty. né- ťJe nutn0 však řIciX zásadně, že na m™ h o  lyžařů jezdi způsobem, který ne

poslední, v pořadí již šestý kongres pro principu techniky se během poslední do- m c  sP ° í eané h °  s novou technikou,
výuku v jízdě na lyžích v Itálii ukázal, by nic neZměnilo, že způsob jízdy zůstá- Míst0 uvolněné jízdy vídáme často vse-
že jsme zvolili  správnou cestu a že i ra- stále stejn ý, což potvrdil i zmíněný pokroucene postavy, které jsou do-
dikální způsob řešení byl správný. Už kongres v Itálii.  Co se však rok od roku mě- k aden? naprostého nepochopeni 1 zá-
i Francouzi ve své oficiální škole vy- nilo k lepšímu, je výklad,  chápání a hlav- kladního principu. Bylo by nesprávné
lou čili  čistou kristianii, nahradili ji tzv. ně interpretace této nové techniky.  přisuzovat tento způsob jízdy nove tech-
kristianií nadlehčova nou a snaží se vy- nice,  jak se často stava. Je na nás, aby-
rovnat s »novou technikou« po svém Zavádění každé nové metody přináší chom si tyto některé zásadní chyby

Dnes při hodnocení vrcho lné sjezdové a sebou i mnoho chyb, které se nedají dobře vysvětlovali Ra ně poukazovali a
techniky můžeme říci, že všechny státy, ° dstraalt najednou, ale postupné uve- tak co možno nejdřív je odstranili,
kde jsou sjezdové disciplíny pěstovány zá- domnělou, cílevědomou a soustavnou Pokud mluvíme o vyrovnaní se světo-
v o d n ě ,  se p ř ik lo n i ly  k technice,  jejímž P r a c i - techniky,  máme na mysli
principem již dávno není těžkopádný ro- Zalistujeme-li v časopise Zimní sport 6 ne^bli^š^c^D^SDěvcích^také3  zaměříme6 
tační způsob jízdy ve smyslu zmíněné A llai-  z roku 1940-1948, kdy tehdejší Svaz ly- J 0  n ě m a S i n á  ž T Í n a d ^ v í h ^  ROd- 
sovy francouzské školy, ale moderní způ- žařů zavedl ve svých kursech oficiálně ceňovali nroblémv ’ tvkaiící se techniky
sob jízdy, jehož jedním z nejhlavnějších výcvikovou metodu založenou na ná- .. . rovině kterých e také dost ale
znaku je, ze impuls k zatáčení vych ází cviku čisté kristianie, poznáme, jak dlou- neisou zásadního charakteru O těch zase
z nohou. Tyto poznatky se pochopitelně ho trvaly nejasnosti a spory o tom, zda .. .
přenesly i do výuky základního lyžování,  přívrat nebo patička, patička nebo ná-  ̂ 11 y ‘
takže na celém světě byly postupně pře- klek atd. Svědčily sice o dobré snaze SJE Z D  ŠIK M Ý : Hodně zla bylo způso-
pracovány technické a metodické pokyny autorů vyřešit aktuální problémy, ale ne- beno nepochopením podstaty postoje při

É
y sjezdu šikmém jako základního postoje

pro nácvik smyků. Je správné ukázat  
tento postoj na místě jako konečnou  
fázi krátkého oblouku (vytočení trupu

jr  ' •" tam, kde nasazení smyku ke svahu je
zahájeno nesprávně rotačním pohybem 
pánve ve smyslu oblouku. Ovšem při 
sjezdu šikmém je nutno od samého po- 

I  ~ 1  m Ě Ě  *  čátku zdůrazňovat měkký uvolněný po-
V  I  I stoj, který na mírném svahu a měkkém

¡ r i s n ě h u  je téměř totožný s postojem pro 
V n  sjezd po spádnlcl (obr. 2 ) bez násilných

\  JU t r  SM Y K Y : Impuls k nasazení: Hovořili
A  ř ý g Ě K F  jsme o tom, že impulsem k nasazení

\ smyku musí být vždy činnost dolních
T*— ^  \ : ^  > končetin. Mnozí lyžaři však právě na-

^  opak vycházejí z přehnaného pohybu
trupu, kterým se snaží činnost dolních  
končetin nahradit.

obr_ 5  Někteří  se úmyslně snaží napodobovat
jízdu závodníků využíváním krajních po- 

dobře špatně dobře loh těla, které jsou sice samozřejmé při10



velké rychlosti  a malém poloměru zato- ^  t
Cení, ale vypadají směšně při malé rych- V  .
losti a na mírném svahu (obr. 3). ^

Jiní se často snaží nahradit odklon Qbr g u-
trupu od svahu zvětšenou prací paží jak \ l f / \
směrem ven z oblouku, tak I proti směru & s / \
zatáčení, daleko přes podélnou osu lyží __ /
a tím vzniká zbytečný,  neúčinný a ne- " ~ ~ \/ /
estetický pohyb paží a z toho plynoucí „ Ji//
špatné přenesení váhy, jízda na vnitřní JL;
lyži atd. Vypadá to, jako když lyžař se  ̂ m
snaží jét rukama a nikoliv nohama I ¡ ' / j

Rozložení váhy tě la: Při nasazení srny- ,, ^ j^ n i ~ ~ " J A ) /  y l
ku se často chybuje i ve špatném roz- ^ \ y  érď r f r) ^  /
ložení váhy těla v rovině předozadní. \  *»w ' i — 'z
Při ukončení smyku je totiž těžiště více í  I /
vpředu, než je třeba. Tím je způsobeno /  j  1  / J t  W
zmenšení zatížení patek lyží, které J  j  J J Ě  W
v rozhodném okamžiku podklouznou, což / L /  L / / 1  **  Y n t r  11 A
má za následek neúplný odraz a vyve- ___ T  v ”
dění z rytmu jízdy. Je tedy důležité, aby /  v..
váha těla v okamžiku odrazu byla na ^  v * -
pln ých chodidlech,  tj. rovnoměrně žatí- V
žila celé lyže a tím bylo umožněno za- -----
hranění na celých délkách lyží (obr. 5). y  \ ^ ^

Ztráta rytmu: Při navazování  krátkých  
smyků je nesmírně důležitý rytmus po- 
hybu. Během oblouku musí být tělo ly-
žaře v neustálém, vertikálním pohybu. hole musí být provedeno stranou před
Pohyb dolů musí plynule a pomalu nava- Velmi často jsme však svědky přehna- vázáním přesně v okamžiku zakončení  
zovat na předchozí vztyčení,  ale konec né činnosti paží, zvedání paže nad hla- smyku (obr. 5). Nejčastě jší  chybou je
pohybu dolů a začátek pohybu nahoru VU) napínání paží atd. (obr. 8). Příčin předhazování hole, opožděné píchání a
musí být naopak rychlý. __ může být několik: určitá »frajeřina«, tím ztráta rytmu.

Většinou při nácviku krátkých smyků špatná koordinace, křečovitost pohybů Našly by se jistě další chyby, které 
je tomu naopak. Těžiště lyžaře rychle  a velmi často, jako důsledek nápodobo- však nejsou již tak podstatné a během
přejde kulminačnf bod a dokončuje smyk vání takových závodníků, kteří tímto výcviku samy o sobě zmizí. Poukázali
pomalým pohybem dolů, kde na okamžik způsobem jízdy nikdy úspěšně nemohou jsme na ty nejzávažnější,  které se dosud
čeká, než se rozhodne k nasazení dal- j et závod. při jízdě na lyžích projevují. Uvedli jsme
šího smyku. Práce holí: Moderní způsob jízdy vy- i prostředky, z nichž znovu zdůrazňuje-

Při nácviku se osvědčuje mezi jednot- žaduje hole potřebné délky (přibližně me: solidní znalost principu no^vé tech-
livými dvěma smyky použít několik ver- ^ ramennímu kloubu), jinak zapíchnutí niky zatáčení, uvolněný a měkký postoj
tikálních, na sebe nava zujících pohybů hole způsobuje zkroucení trupu dovnitř na lyžích, správné vysvětlení a ukázka
při jízdě šikmo, než se lyžař rozhodne oblouku. Píchání holí má především vý- cviku atd. Jedním z nejdůležitějších
pro nasazení smyku nového (obr. 6). znám při malé rychlosti , na prudších však zůstává použití správné metody při
Počet těchto pohybů mezi jednotlivými svazích a u krátkých smyků. Zapíchnutí  výuce. Ale o ní až v dalším čísle,
smyky pak stále snižujeme, až dojdeme 
k plynulému správnému navazování
oblouků. , ' .> *

Práce paží: Rytmická a účelná práce ♦  ^
paží je dnes podmínkou k zvládnutí % * ^  ' **
snožné techniky. Paže se pohybují sou- w  A

I

obr. 8 obr. 7 11



TRÉNINKOVÁ JEDNOTKA V TĚLOCVIČNÉ
Je určena běžcům na úrovni III. až I. VT s charakterem 3krát 50 m střídavé poskoky (odpichy] s meziklusem a 

všeobecně rozvíjejícím ve středně vybavené tělocvičně. 150 m vyklusání;
Materiál: medicinbaly, lavičky, žíněnky, stůl, bedna, 3krát 20 až 50 m (podle trénovanosti) poskoky snožmo do

kůň, koza. dřepu s meziklusem aj 150 m vyklusání;
3krát opakovaně — výměna paží jako při střídavém běhu 

Zařazujeme ji do komplexu tréninku právě v přípravném ^  až 20krát; napodobivá cvičení paží při odpichu sou- 
období jako dobrý prostředek k získání síly. Neznáme- Pa  ̂-*-5 až 20krát a 150 m vyklusání;
ná to však, že by tréninková jednotka v tělocvičně byla 3krát opakovaně — napodobivá cvičení nohou (Viz Ly-
vhodná jen v tomto období. Stejně prospěšná je i v hlav- žařství č. 10/61 str. 8 ) ;
ním období, kdy krátký den a větší vzdálenost za sněhem 3krát opakovaně — jako předcházející cvik, ale bez dote- 
nám nedovolí denně trénovat. ku země odrazovou nohou a 150 m vyklusání;

Zásady správného vedeni Hlavní část

H Varujeme se typu tréninkových jednotek založených běh po obvodu tělocvičny s medicinbalem v rukou, na
na staré sokolské praxi; Povel vyhazování do výše a chytání (3 až 5 min.),

_ ... . , — ve dvojicích nebo trojicích — kopaná s medicinbalem.
■  snažme se, aby tréninková jednotka byla postavena zá- využijeme celé plochy tělocvičny, trojice si přihrá-

bavnou, dynamickou formou. Cvicenc, musí byt v ne- va' „  neustáléj;o pyoblusu. současně ledna trojice
ustalém, pokud možno nepřetržitém pohybu. Dodržu- př^ íríS mlč druhé a J řitom se s„aží míč udržet v tro-
jeme jen fyziologicky zdůvodněné odpočinky; ¡lcl vlastn, (3  až 5  mťln J .

■  volíme cviky úměrné trénovanosti cvičenců; — probíhaná s medicinbaly mezi lavičkami, míč posunuje-
■  dbáme na správnou skladbu jednotky. Úvodní část — me n°hama (3 až 5 min.). Startuje se s míčem v krát-

nástup, vysvětlení úkolu; průpravná část — důklad- kých intervalech;
né rozcvičení; hlavní část — náplň podle tréninko
vého plánu; závěrečná část — uklidnění, zápis návště- _
vy, sprchování, další pokyny, případně beseda, f  r i  \  /  f“T \ . / n ^ O O O O - *

■  při sestavování náplně postupujeme od cviků rychlosti f \ /  \ Y  ? ' < y  ^
a obratnosti, přes sílu k vytrvalosti; y y \  f  ý f

H vrchol námahy je ve druhé polovině hlavní částí tré- y  ~
ninkové jednotky. ^

j ,  < ° '  x *  + ~~ přebíhání laviček s medicinbaly v jednotlivcích až tro-
Uvoani a průpravna cast jících. Míč držíme v rukou. Přeběh laviček co nejrych-
-  nástup, prezence, vysvětlení úkolu; l e J l .V r o v & á S m e  S? rie 3 a£  5,  Pfeběhů opakovaně 3krát

až 5krát, s minutovou přestávkou mezi séru přeběhu.
— 600— 1000 m klusu (když je možnost, použijeme k vy- „ . . . .  . „ _ , _ , _ _ . „ . „

klusáni přilehlých parkových nebo Jiných prostor ven- ~  ^ “ ham I!,á“ dI.V ?eriIch přebStoll 5 + 5 + 5 a 3 + 3+3.
ku. Dbáme na bezpečnost -  rovný terén, alespoň čás- M,ezi  'edn?, !vřmi zérld m .1 1  a ž , 2 přestávka, vý
tečně osvětlený, a vhodné oblečeni). Plnena v01" * 1"  výklusánim nebo chůzí.

Komplex: 3krát liftink — běh na místě, špičky se dotý- b e n  9
kají země — 2 min. s meziklusem 50 m; ° |— 7—  I I n  I 3~ v „ j

150 m vyklusání, 3krát skipink — běh na místě s vyso- | j LJ] ‘ ~ \
kým skrčováním nohou s meziklusem 50 ni a 150 m vy- v  *—1  ̂ U L- -----  J
klusání; ^  K

 ̂ ^  ^  ^  ^   ̂ ^ | O p ra v a  ̂  n á ř a d í p ro  d a lš í  č á s t  tr é n in k o v é  je d n o t k y  ̂ p o d le  p lá n k u .

— kopaná v sedu s medicinbalem 2krát 5 min.■  Tam, kde to s fyzickou přípravou na hlavni období mysli
d o o p r a v d y , jis tě  už m a jí z a jiště n o u  tě lo c v ič n u  ja k o  v ly ž a ř- — beseda na žíněnkách (pokyny pro další přípravu, zprá-
sk é m  o d d ílu  T J V Ž K G  v O str a v ě . Ž e  je i o ta k o v é  c v ič e n í vy z oddílu apod.).
z á je m , n e m u sím e  si jis tě  d o k a z o v a t . Snímek K. Kubala M. BERAN, trenér12



ZKUSTE TO TAKÉ *  m > ,

P o V u a r n e to v ě  v ít ě z s t v í  v e  s je z d u  n a  Z O H  1960 T TlřS/Z.— ( f ( C ^
z a č a li v š ic h n i  z á v o d n íc i  o b d iv o v a t je h o  v y n ik a j íc í  \ J r )  ^  l| U . "x
s je z d o v ý  p o s t o j a z e jm é n a  to , že  v n ě m  v y d r ž e l ^  ) >  "  \
je t  b ě h e m  c e lé h o  z á v o d u . O n  sá m  o s v é m  v ít ě z s tv í  «_ vC '  y  y '  '
ř í k á :  » S n a ž il  js e m  s e  v y h le d á v a t  t a k o v ý  p o s t o j , Vl /  \  *.
k t e r ý  b y  u m o ž n il n e jv ě t š í  r y c h lo s t  a p ř iz p ů s o b í-  _ ______________________£_______ _ ; *
v o s t  ly ž í  n a  s n ě h u . U m ě l js e m  to tiž  p ř e jíž d ě t  v š e -  ((. ^ '* - -------- j
c h n y  n e r o v n o s t i  ta k , že  js e m  s t á le  z a c h o v á v a l a e ro -  *’ ¿ w-----  -\— 1_________ ¿ ^ HŜ BMHBaaiBHIBnnJ i liaiaail
d y n a m ic k ý  tv a r , a n iž  b y  m n e  n ě ja k  v íc  u n a v il .«

Je  te d y  ja s n é , že  s e  d o  to h o to  p o s t o je  n e m ů ž e m e  
h n e d  p o s t a v it  n a  ly ž íc h , a le  že  je j  m u 
s ím e  n a c v ič o v a t . V ý d r ž  v to m to  p o s to -  J I/ ?
j i  b y la  v  u p ly n u lé m  r o c e  z a řa z e n a  d o  y  \ r * \
d e n n íh o  so u b o r u  s je z d a ř e . B y l  to o sta t-  /■  y -------- 'j> s~
n ě  je d e n  z m á la  c v ik ů  s o u b o r u , k t e r ý  y  r f
n a š i s je z d a ř i o p ra v d u  p o u ž ili  a d o k á -  t v l  i f  ' '  J  r\ \ i
ž a li v y d r ž e t  v to m to , j iž  n a  h r a n ic i  zá- w^TÍ] U  ^  / ?•  t i
k lo n u  za u jm u té m  p o s t o j i ,  tř i , p ě t  a n ě -  \  ,  \U
k t e ř í  i d a le k o  v íc e  m in u t. J iž  z e  za -  • ^  n  ^ 7

č á tk u  v š a k  b y lo  z ř e jm é , ž e  p o u h ý  p a -  77^"----- y
s ív n í  n á c v ik  n i ja k  n e p o m á h á . P ro to  // /
js m e  z a č a li s e  s je z d o v ý m  p o s t o je m  n a  n N,
š ik m o  z a v ě š e n ý c h  la v ič k á c h , s  č in k a -  L .  \  _________
m i, s  d ř e v ě n ý m i i ž e le z n ý m i t y č e m i,  
v b o č n é m  i č e ln é m  p o s t a v e n í n a  k la 
d in ě . Z v lá š t ě  s e  n á m  o s v ě d č il  n á c v ik  
n a  m e d ic in b a le c h .

K tomuto bodu se zaměřilo i něko- ,
lik diskusních příspěvků ve sjezdové / f  / } ___
komisi na letošní celostátní konferen- \ f  S y  / $  f / *  / ,  J
ci trenérů v Nymburku. Tak např. sjez- j, ( 1/ C / f  N  \  ^
daří Dukly Liberec pod vedením tre- Jí ¡1 *• \f\(\ 1?
néra Zacharidese nacvičovali sjezdo- / J  J I  y T | N \ . j ^ — '
vý postoj na pružném můstku, při- / / y y  r \
čemž volný konec desky podložili ží- cr> L É K /  ^jr ----------V N , ~~~̂ S
něnkami tak, aby byla vodorovná. Ji- •y ( ^  ^ ^
ný závodník pak skoky na desce vy- g , { ¡ í — 7 \ ~ y Sk ^  ------- --
tváří dostatečně rušivé prvky, na kte- V (J  ̂ __* .
ré musí nacvičující závodník reago
vat (obr. 1). Tam, kde máme větší ko
lektivy je vhodné použít silné desky 
asi 3 až 5 metrů dlouhé, na jejíž je- ,
den konec přišroubujeme vhodný špa- y  ~X >
lek, aby neklouzala z můstku. Můstek L t 1__ y ~ > ~ ^  "V
postavíme na nějaké vyvýšené místo . \
(obr. 2 .J a provádí se totéž. \  \ J « j )

Úspěšně jsme v létě vyzkoušeli i ná- f  y  J j j  j
cvik sjezdového postoje na přídi pra- ' ( ť  "Ny í
m í č k y  nebo voru, na jejíž záď střída- ♦ . v, \ /----- >
vě vystupují z vody a z níž opět se- [ y  \ ____ / /̂ * Z1 ’Z K - K f ^ n l  • L
skakují další cvičící (obr. 3.) nebo na T .  • t l  /  'SX, j
dobře nafouknuté matraci, kde je však _____ $~_Jyy V /
nevýhodou poměrně široký stoj roz- /  Z ' I
kročný (obr. 4 .) . /  /  /

Další možný způsob je obdobný ná- ^  J Z  L — - U  /  /
cviku doskoku skokanů, který úspěšně C  u ---- -X  t ^  / — -/
provádějí v SSSR. Na dvě lavičky po- '»• /  (TI  v  S_r~ y
ložíme volně trubku nebo rouru 
o průměru asi 15 až 20 cm a na ni 
opět volně 3 až 4 metry dlouhou des-
ku, na kterou se ovšem nepostavíme nách, horní část na sjezdovce ve vání přizpůsobivosti na nerovnostech
čelně jako skokani, nýbrž bočně (obr. Špindlerově Mlýně, celou trasu ženské i na různých druzích sněhu, udržovat
5.). Dokázat takto stát ve sjezdovém sjezdovky v Tatranské Lomnici, sjez- se ve stálé pohotovosti před nenadá- 
P°st-oji 2 až 3 minuty, když se jak dovku na severní straně Chopku (kde lými rušivými vlivy, zachovat si schop-
houpe prkno, tak ještě i popojíždí se ostatně při letošním mistrovství nost rychlé reakce, naučit se i správ-
roura, je opravdu vydatné posilovači ÚSSR ukázalo, že vydržet v dobrém, ně dýchat, když máme značně v pase
cvičení. bezpečném a rychlém sjezdovém po- ohnutý trup a vůbec znesnadněné dý-

Máme u nás řadu sjezdovek nebo stoji od startu až do cíle dělá potíže chací pohyby hrudníku. Chtít dokázat
jejich úseků, kde sice svou podstat- i některým předním závodníkům, o že- toto všechno až na sněhu, kde nám to
nou úlohu hrají lyže, montáž vázání, nách nemluvě). navíc ještě rychle ujíždí pod nohama,
ale kde rychlost jízdy do značné mí- Dokázat zajet celý závod v nízkém le opravdu trochu pozdě, 
ry ovlivňuje i dokonalý aerodynamic- sjezdovém postoji znamená tedy zvyk- VILÉM PODEŠVA,
ký postoj. Z nejvýznačnějších uvádím nout si na svalové napětí, zachovat obrázky: ALOIS BRÁZDA
horní polovinu sjezdovky na Pustev- při tom uvolněnost kloubů pro zacho- KTV VUT Brno 13



P Ř Í Č I N Y  L Y Ž A Ř S K Ý C H  Ú R A Z Ů  A J E J I C H  Z Á B R A N A
Na vzniku lyžařských úrazů se MUDr. JAROSLAV ČERMÁK tj. v době, kdy se účastníci pobytu

obvykle podílejí na horách přizpůsobují ještě novým
, . , .. . . „ . . „ ---------------- podmínkám. Únava bývá v tuto dobu■  příčiny subjektivní, jez souvisí pře- ne i větší

vážně s osobou lyžaře samého: Mělo by být pravidlem, že výcvik Potřebu posoudí vedoucí zájezdu
technická a fyzická připravenost, s lyžaři-začátečníky budeme provádět spoiu s lékařem. Při běžné ordinaci

výstroje a výzbroje, lyžař- p ř e v á ž n ě  na upraveném terénu na horách má zkušený lékař příleži-
ská zkušenost atd.; se sešlapaným a uježděným sněhem. tost pozorovat a přicházet do styku

■  na příčiny objektivní, týkající se Vyžaduje-li to sníh i terén, nelitujme s řadou účastníků zájezdu a učinit
převážně prostředí: terén, pově- ztráty času na úpravu místa výcviku. Si představu o stupni jejich únavy. Na
trnostní podmínky, vedení výcvi- jeho bezpečnost je nutno v prvé řadě druhé straně lehko rozpozná simula-
ku apod. zajistit. Nezapomeňme, že i malý ne- ci únavy, k níž se uchylují někteří

úspěch nebo opakované pády mohou frekventanti, či spíše frekventantky,
Všimněte si blíže druhého komplexu podlomit sebedůvěru začátečníka a před nepopulární činností nebo při 

příčin. vytvořit u něho komplex nevhodných nepříznivém počasí.
Přesvědčili jsme se, že při vedení návyků, jež se později jen obtížně pře- Významná je ta skutečnost, že nej-

výcviku většího kolektivu průměr- konávají. méně úrazů i u úplných začátečníků
ných lyžařů záleží mnoho na organi- je tehdy, jsou-li vedeni zkušeným in-
zaci ve vztahu k současným sněho- Tab. 2. Vý skyt úrazů při různém způsobu struktorem — dobrým pedagogem,
vým a povětrnostním podmínkám a výcviku.  který musí být lyžařsky nejzdatnější,
k rozvržení výcviku během dne. _  sjezd, terénní jízda . 56,3 % Záleží tu více na pedagogických

Zvláště opatrně H i  nácvik jednotlivých prvků schopnostech.
^ L O V O  je nutno volit te- metodické řady . . 33,7 % Aby mohl instruktor splnit dobře

^  rén a vést výcvik, pochodové cvičení SZB Z 8,5 % výcvikový plán a současně uplatňovat
- je.li sníh zmrzlý mimo výcvik . . . .  1,0% všechny zásady úrazové zábrany, mu-

i T I C I  rychlý. Jízda na sí vést přiměřeně velké družstvo. Po-
j  v- rychlém sněhu, jež Jsou-li velmi dobré sněhové pod- čet 8 až 10 lyžařů je v družstvu při-
i é k a r  je pro vyspělého minky, intenzitu výcviku zvyšujeme, měřený. U naprostých začátečníků

lyžaře požitkem, a Při špatných naopak. Instruktor by nebo pohybově nenadaných účastní-
vede u začátečníků a průměrných ly- se měl ptát na stupeň únavy svých ků výcviku je vhodné tento počet ješ-
žařů velmi často k úrazům (viz tab. svěřenců, neumí-li jej sám správně tě snížit.
gís 2 ) odhadnout.

Stejně důležitá je volba povrchu te- Zjistili jsme, že nejvíce úrazů je 
rénu, jeho členitost a obtížnost. P« soustavném ^výcviku, právě po *
Zjistili jsme, že k největšímu počtu úra- dvou hodinách ježdění (obr. 1). Sto-
zů dochází při jízdě ve volném terénu, 1* za *° připomenout, že k velkému
která je náročnější na techniku jízdy P°čtu úrazA  dochází při návratu do 25 . ^
a pohotovost lyžaře (střídá se nejen 56 na ,tom âk *!!?ava P° 20 . f  \
charakter terénu, ale i charakter déletrvajicim ježdění, tak i snížení po- / \
sněhul zornosti, jež tuto unavu provází. Má- ■ / \ ř  \

' me-li možnost výběru dvou cest 10  , | / \ i /  \
Tab. 1. Vý skyt úrazů na různém drnhn k C,h a t ě \ návratf s k u ‘  5 . 1  \  *  /  \

sněhu. pinky slabších lyžařů tu snazsí. A \ . ^  b
Kromě zařazování pravidelných -\— i— >-—7—t— »— ■— i------

BB zmrzlý, kůra, fírn, , přestávek během dopoledního i od- 8  9  l o  1 1  1 2  13 14 15 1 6  17 h od.

"  J kerT,uf/:: : : £ ! «  « c « *  -  ,a  ¡ u ™
p r a c h o v ý .............................................14,0 % Cl^° z a r a z e n l  jednoho volného půldne obr. 1. Vý skyt úrazů během dne. Začátek
čerstvý, vlhký . . . 7 , 0  % do programu výcvikových zájezdů. ranního a odpoledního výcviku je ozna-
u j e ž d ě n ý ....................................2,4 % A  to druhý nebo třetí den odpoledne, čen šipkou.

^  |  j jtUTCT l/tnrií on stvami světa vynořil sa celý rad pro- bolí vyhotovené a vydané neoficiálněI I  I H_ KJOlU Su blémov, z ktorých najkomplikovanejší výsledky.n | | | U l i l i "  , .. sa zdál ten, ako započítat výsledky Samozřejmé toto rozhodnutie sal i  l i l i  V i j  I I nRVVdar fl naÍ̂ eP l̂ch do trojkombinácie, střetlo s velkým nesúhlasom a bolo■  ■  w a m f  ■ ij l jebo mnop] sa ani do trojkombi- podrobené velkej kritike. Ukázalo sa, .. * . . T „ „ . nácie nepřihlásili. Druhý vážný prob- že len pre menšiu část preiekárov
A] na strankac i nas w » yzars vi« j,0; ten ^ y  do trojkombinácie bo- strednej výkonnosti mal kvalifikačný

sme věnovali dost pozornosti návrhu vyhodnoteJ  aj vů'sledky slabších slalom výhodu v tom, že sa prebojo- 
prezidenta FIS pana  ̂ are  ̂ o e- pretekárov z kvalifikačného slalomu. váli do finálového slalomu. Pre vdčši-
r a, aby sa i na majstrovstvach sve- zjazdová a slalomová komisia pre prí- nu predných pretekárov bola kvalifi-
ta l „ na olympijských hrách jazdil pravu materiálu a návrhu čo najspra- kácia ozajstným »nervákom«. Bozon,
vylučovací přetek v slalome, z ktor ho vodlivejšieho riešenia menovala do- Pértllat a Stiegler sa údajné ukludni-
by do hlavneho přeteku postupovalo konCQ 'a] osohitnú Subkomisiu, v kto- li až po 48 hodinách.
30 najlepsich přetekou. Tito pretekan rQ. predsedníčka ženskej komi- Teda návrh sa neosvědčil a prepa-
by íazdili v II. kole v obratenom pora- sie FIS E p0-tdovd a d'aiej prof. Def- dol. Hlavně alpské krajiny sa však vy-
di. Tento namet bol stredom velkej ner Q R Readnead z Anglicka. Subko- jadrili v tom zmysle, že kvalifikačný
pozornosti zjazdovej a slalomové] o- mis]a došla nakoniec k návrhu, že pre slalom, v jeho terajšej formě, sa nemá
mme FÍS, ktora ho mala realizovat trojkombináciu sa máju počítat oba viacej uskutočnit.
Táto komisia věnovala v októbri 1961 slalomy, teda kvalifikačný a finálový. Teda nielen zjazdová a slalomová
dokonca jedno cele zasadnutie v ta- y  tedríi ênf0 ndvrh prešiel, no prax komisia FIS, ale aj organizátoři ZOH
lianskom Irente podrobnému roz- ukázala, že nebol správný. A tak do- v Innsbrucku majú o čom premýšlat.
pracovamu problému. ^Neukončila ho ku kompromiSnému, ale velmi ne- Že by slalom bola skutočne disci-
a-tPr̂ C0 P°*rrařô a uz v. rusnom Pr0' zvyklému, riešeniu. Oficiálně sa do plína s neriešitetnými problémami,
středí prlamo v Lhamonix. trojkombinácie počítal len finálový ako o tom nlekedy před rokom napí-

V súvislosti s uskutočnením tohto slalom a pre pretekárov, ktorí sa ne- sal v »LyžařstvU dr. Oto Kulhánek?
kvalifikačného slalomu před majstrov- kvalifikovali do finálového slalomu, J. MRÁZ14



Plán školení lyžařských rozhod- tento první stupeň má sice až mít
čích nám určuje úkol vyškolit xx ' přehled o organizování a rozhodování

pro lyžařskou sezónu 1962/1963 k  I  f  J F *  I T T C  závodů, že však má k odpovědným
150 nových rozhodčích l i l .  tř.,  30 roz- r "  J  B funkcím  vyrůstat zkušenostmi ze zá-
hodčích II. tř. a 25 rozhodčích I. tř. vodů a dalším školením. To však ne-
Hned však předesílám, že by bylo vel- znamená, že rozhodčí III.  třídy nemá
mí nesprávné, kdybychom školili roz- i k l  R I R  sí znát perfektně pravidla a způsob
hodčí jenom proto, abychom plnili  R ^ R  JL m* I Í W  výpočtů. Ale nebude mít pochopitelně
plán. Náš cíl je podstatně vyšší. Mu- hned od začátku rutinu v měření nebo
símě chtít dosáhnout u dosavadních a— WBmiacag)— Ka— organi zování  a zběhlost ve výpočtech,
rozhodčích co n e j v y š š í . kva lifikaci  a Tu získá jen častým zařazováním do
mít snahu získat nové spolupracov- funkce.
niky, kteří nám budou ochotně a vytrvale pomáhat v organi- Školení rozhodčích II. třídy bylo většinou chápáno jako pó
zování závodů, ve výchově lyžařů a v rozvoji lyžařství vůbec. výšení »obyčejného« rozhodčího na rozhodčího stylu skoku. To
Znamená to vybírat do školení rozhodčích lidi, kteří jsou je sice velmi závažný zřetel, ale musí být spojen s nárokem
schopni soustavně pracovat. Naučit  je rozhodcovské teorii na samostatnou práci rozhodčího v kterékoliv funkci při ly-
i praxi, což bývá daleko snazší, než je vychovat pro obětavou žařských závodech. Nelze tedy zkoušku na rozhodčího II. třídy
práci při přípravě a organizování závodů. chápat jako specializaci pro hodnocení stylu skoku nebo jako

Cvičitel a trenér si při své praxi na sněhu přece jen někdy specializaci pro klasické^ disciplíny.^ Je jí třeba chápat jako
»přijde na své«, dobře si zajezdí a také zřetelně vidí výsledky prověrku samostatné a všestranné činnosti rozhodčího,  
své práce na svých svěřencích. Rozhodčí, který se domnívá, I mezi rozhodčími III.  třídy jsou »specialisté«, kteří pracují  
že i jeho funkce je příležitostí k zaježdění na sněhu, se sveze l en na běžeckých závodech nebo zase jen ua sjezdových
jen tehdy, když ošidí své úkoly. To ovšem neznamená, že roz- závodech.  To není chyba, když se stávají skutečnými odborníky  
hodčí má být pěšák nebo špatný lyžař. Naopak chceme, aby v jedné části lyžařských disciplín. Chce-li  však někdo být  ̂ roz-
rozhodčí byl dobrým lyžařem, aby dobře ovládal běžecké nebo hodčím II. tř., musí být všestranný, aby mohl zastávat i řídící
sjezdové lyže. Nesmí mu ovšem chybět rys odpovědnosti a obě- funkce.
tavosti a musí svým jednáním působit výchovně. Rozhodčích I. třídy máme poměrně daleko víc než rozhod-

, , , , , ,  , . , ,  .  . TT , . čích III.  třídy, ačkoliv by to mělo být obráceně. Na dálkové
Takové typy hledejme a ze zájemců vybírejme. U dosp ělých školenI rozhoJdeích L  tříJ y by měly kraje vybírat jenom ty,

se tyto víastnosti daj.  celkem brzy poznat. U mládeže se vsak CQ už mají znalosti ředit/ le í ávodlf  majJí praxi Ve stylování
muže člověk často mýlit když odsuzuje neukázněného nebo j &chopnosJti v y s v ě t l i t  smysl všech pravidel mladým adeptům
sobeckého kluka. I ten muže vyrůst v odpovědného a obětavého rozho(f ování. centráln í dálkové školení rozhodčích I. třídy vy-
c ove a' zaduje zralé pracovníky, oddané funkci rozhodčího. Loni jich

Jak mládež souvisí se školením rozhodčích? Velmi úzce. Zná- při školení hodně odpadlo a letos to asi nebude lepší, protože
me přece veliký úkol: vyškolit mezi mládeží stovky a tisíce jich ani 50 % nedovedlo ve stanovené lhůtě tří měsíců napsat
tělových ovných  organizátorů. A tu se často přehlíží tri, že i malý na 2 až 3 stránky přednášku o práci rozhodčího na téma podle
kluk dokáže správně odstartovat závodníky, změřit jim čas vlastního výběru.
anebo délku skoku — často až obdivuhodně přesně — kdežto Školení rozhodčích bude letos usnadněno tím, že vyšla při
vést výcvik metodicky a didakticky správně, to je v naprosté ručka pro školení lyžařských rozhodčích (vydalo STN za 5 Kčs),
většině nad jeho síly. Je proto třeba chápat funkci organizátora Je tedy třeba se soustředit na školení pomocníků rozhodčích —
jako pomocníka rozhodčích a později i samostatného organizá- lyžařských organizátorů a rozhodčích III.  třídy. Musíme k tomu
tóra a rozhodčího. Nezapomeňte proto při školení nových roz- využívat všech forem školení — po sobotách či nedělích, ve-
hodčích získat a vychovat co nejvíce mladých oomocníků pro černího i internátního školení. Větší měrou využívat samostat-
SHM, pro náborové závody i pro soustavnou činnost v lyžování. ného studia z příručky a z pravidel, aby mohl vyu čující více
Dejte školení lyžařských organizátorů na starost dobrému od- odpovídat na dotazy a opravovat odpovědi, než aby jim odří-
borníkovi a nemyslete, že nejlepším školitelem bude mladý kával znění pravidel. Času do zimy mnoho není, ale je ho
rozhodčí s malým věkovým odstupem od organizátorů. Zkušený možné náležitě využít.
»tatík« rozumí často klukům lépe. Dr. JE L ÍN E K ,

Při školení rozh odčích III.  třídy je třeba pamatovat na to, že člen ústřední komise rozhodčích

Už druhý rok organizuje ústredná ly- D  D  I D  D  A  \ / 1  I I I C A  Osobitný důraz sme kládli na úlohy
žiarska sekcia školenie rozhodcov I. trie- F  I V I T  l \ / \  V U  J  U  0 / \  v n i .  PRAKTICKÝC H C V I Č E N I A C H :
dy formou diafkového štúdia. Pře roz
hodcov zo Slovenska ukončený I. ročník ^ ,  Tu zabezpečíme praktické počítanie
v tomto roku věru nebol nijako priaz- fSj A R O Z H O D C O V  výsledkov podfa nových výpočtových ta-
nivý, pretože úspěšně uskutočnila štú- ^  * buliek, ktoré vydá OLS. Frekventanti sa
dium len jedna žena zo Slovenska, a prakticky oboznámia s elektrickým me
to s. Kukurová z Tatier, dcéra znám éh o I T R I F r ^ Y  raním obojeho typu, ktoré instaluje zná-
lyžiarskeho pracovníka Jožka Múllera a I .  I i V l C L ^  I my technik s. Mates. Tu sl bude každý
manželka nie menej dobrého ústředně- můcf v dostatočnej miere prakticky h o ^
ho rozhodců Jula Kukuru z Tatier. Iste vyskúšať, sice len v miestnosti, ale snácí
si všetci povedia — no tej sa lahko štu- to skúslme aj v teréne pri slalome na
doválo, keď mala takých vynikajú cich spoločný plán přípravného štúdia. Tento suchu,
inštruktorov a patrónov. No kto pozná plán obsahuje okrem úvodu a osobných
jej usilovnosť, vie, že poctivo sama štu- dát frekventantov:  . Frekventan ti ďalej musia povinné roz-
dovala hodovat aspoň dva preteky v skoku ako

štýloví rozhodcovia. Prvýkrát sa tak sta-
Vlaň ajšie výsledky zamrzeli aj brati- I- O R G A N I Z A Č N Ě  Č L O H Y : lo na veřejných pretekoch na umelej

slavských rozhodcov, pretože v dSsledku ,  „ hmotě na Kamzíku v Bratislavě 9. 9. 1962.
nedostatočnej přípravy zo strany KV ČSTV Termíny oznámenla osobných údajov Ďalej sa po dohodě s predsedami komi-
za čal  študovat' len 1 frekventant. Toho- LS u v  ČSTV, prečítania článku dr. Jelín- sit rozhodcov KV ČSTV a MV ČSTV schvá-
ročná příprava bola podstatné lepšia. Tak k a ’ odovzdania prvých písomnýoh práč, i j j 0i že budú delegovaní na jeden preték
LS KV ČSTV vybrala 5 rozhodcov (z toho odovzdania druhej písomnej práce a vý- mimo Bratislavy a jeden vrcholový pre-
4 z Bratislavy). Tito boli LS Ov Č ST V  počtov. tek (přebor kraja, majstrovstvá Č SS R ).
obeznámení s formou štúdia a mate-
riálmi a bol im menovaný patrón s. Mráz. II. Š T ČD IU M  T E Ů R IE :  Nakoniec sme sa zhodli, že sa do 20.
Takto sa vytvořil dobrý kolektiv rozhod- januára 1963 zídeme, zhodnotíme stav
cov (Štefunko, Livora, inž. Štrba a Ko- Bolo dohodnuté, že sa budeme schádzaf celkovej přípravy, doplníme podfa potre-
pecký),  ktorý sa zišiel na prvú poradu každé dva týždne v době od 27. 8. 1962 teóriu alebo prax, patron spracuje
ešte začiatkom júla. Tu sa za spolupráce do 19. 11. 1962. Formou diskusie prebe- posudky. Takto připravení vypravia sa
předsedu komisie rozhodcov MV ČSTV s. rieme celé nové lyžiarske pravidlá a vý- potom na skúšky, na ktoré budú LS UV
Remenca podrobné přebral celý plán pří- poctové tabulky.  Vždy vopred si frek- ČSTV pozvaní.
pravý, zabezpečenie praktických cvičení, ventanti podrobné preštudujú stanovenú Pevne veríme že dobrou a důslednou
vypracova nie písomných práč, predisku- partiu a k tej si vzájomne povieme skú- přípravou zabezpečíme, aby Bratislava a
tovali  sa témy přípravných práč a spo- senosti, změny oproti doterejším pra- Západoslovenský kraj mali v roku 1963
sob ich spracovania (ktoré samozřejmé vidlám, aká je prax v podobných prípa- nových štyroch rozhodcov I. triedy.
frekven tanti  spracovali už potom sami). doch v medzinárodných pretekoch, resp.
N a  základe tejto diskusie bol zostavený aké ustanovenia majú pravidlá FIS -IW O. -Mr-15



nich rolí horolezci Hilti von Allmenovi,  
druhou pak lyžaři  Toni Sailerovi.

^  Dne -1? - ř^ aa 1962 U}*a u Í0 Na letošních mezinárodních skokan-
» ^ 1  5 " 0" ? 1 * edkeho norského badatele dr. ských závodech chyběl jeden ze skokanů,

V j V f r  m l  f r‘ dt]0řca Nansena který v roce 1833 na který řed tím ne\ . yneJchal žádný vétšI
I  K T i ^  t * t . / f c L *  c  4 1  L n<‘ P0, n ^ v a z n o u  plavbu závod ť_  Andreas Dascher. Po mistrov-
0 * * 3  k severnímu pólu. Po tri roky bojovala styí loňského roku odevzdal Dascher své

« a  B B  U m T S & M  ' .  expediae f  í?*-*?“ 1 p n ^ n in k a m , e- skočk jednomu z dorostenců a zanechal
B m d0Ve p0as e- Svuj “ i  ZPela " ^ o s á h l a .  def in ítivně závodění. Dascher byl jednou  

Nansen byl nejen vedcem a badatelem, z nejtyp ietějších postav ve skokanském
ale také sportovcem a pionýrem lyzar- sportu v posledních letech; proto o něm
skeho sportu. Ve svein mladí provozo- několik slov
val krasobruslení a lyžování. Než se Narodil se 1927 jako syn cestáře. Již

----------- rozhodl vydat se na odvážnou cestu, jako mladík absoiVOval řadu převážně
zvykal si na odříkaní a tvrdé podmiň- školních závodů ve skoku. V roce 1944
ky. Jako 271etý prosel v cele male expo- se zúčastnil  prvého většího závodu a
dice n a p n e Grónskem na lyžích. Nan- 0 rok p0zději, jako osmnáctiletý, zvítězil  

. s,e“ ovf  kniha »Na sněžnicích napříč v meZmárodní konkurenci.  Od roku 1948C C C D  Grónskem«, rozšířená po čelem svete, zastupoval bez přerušení svou zemi na
přispěla podstatnou měrou k rozšířeni MS a 0H a na všech větších mezinárod-

----------------------------------------------------- lyžařského sportu ve Skandinávii  a ve ních závodech . Na OH ve Sv.  Mořici se
střední Evropě. Na domácích lyžařských umístil jako 17. a v roce 1956, na vrcho-

Do dvou až tří let dostanou sovětští V í t e c h "  sedmdesátých J i  VyPr3C0Val

dráhu n T í l g e n d á r ň f  d ío u h la v ^ E lb r1̂ 0-  3 ° smdesátý ch První norské W *  Dascherovo jméno je těsně spjato s vý-
u e r l í k a v k a z s k ý c h  hor také “ a, avr“ P ? k? “  Pevninu. Známe je vojem moderního skoku a letů vzduchem.
P Y z obrázků. S nimi se dostalo Stredoevro- Byl prvnIm skokanem, který začal  ská-

Jde o celý komplex sportovních a uby- panům do rukou i Nansenovo pojedná- kat s rukama u těla. Přestože byl ten-
tovacích zařízení, která vytvoří na tomto ní o technice lyžařského běhu. V po- krdt »potrestán« velkými bodovými sráž-
cípu velké sovětské země pravý, ráj pro sledním desetiletí minulého století se kami ze strany stylařů, vydržel, neboť
všechny druhy zimních sportů. pak začalo rozvíjet odvětví sportu, kte- byj přesvědčen, že se s novým stylem

D n . . „  hií5 o nn «mel* nrninkt v krátké době uchvátilo statisíce prosadí. V roce 1950 v Oberstdorfu sko-
J „ ^ Z Z í  s L Š ň Z  s o ,ě t s k Ý c h P archi* Č, 1  „ novém stylu v prvém kolo 109 m a
leklé  J e d e n í c h  V  M Markultsem Nansen, jeden s nejstarSIch p ionýři „  druhém kole 121 m. Experti začali dis-
tektú vedených v .  M. Margunsem . lyžařiny,  zemřel 13. května 1930 v Lysá- kutovat. V tomto závodě v Oberstdorfu

U paty Elbrusu, na náhorní planině keru u Oslo. skočil Dascher svůj nejdelší  skok 130 m.
Itkol, již stojí hotel s kapacitou více než Již v roce 1951 za čali  Finové praktikovat
300 osob, v jehož bezprostřední blízkosti DSscherův osobní styl a pak došlo ke
je kluziště ve výši 2000 metrů n. m. Dvě ^  r  známému velkému zvratu ve vývoji sko-
hokejová hříště a stadión jsou již při- C l / V ^  A D C I / ^  ku na lyžích. Hovořilo se tenkrát o no-
praveny sloužit sportovcům. V bezpro- ▼  1 vém finském stylu, ačkoliv šlo o styl
střední blízkosti Itkolu začíná království --------------------------------------------------- Švýcara Daschera. V roce 1955 provedl
lyžařů: slalomové a sjezdové tratě spolu inž. Straum ann s Dáscherem zkoušky
se čtyřmi skokanskými můstky (kr. body Louis Trenker, dnes sedmdesátník, na- v aerodynamickém tunelu, které proká- 
20, 40, 60 a 80 m). Sjezdaři i skokani  táčí  nový film v severní stěně Elg eru. žaly, že Dascherův styl je v naprostém
se zde nebudou vyčerpávat namáhavými Je to v pořadí již 70. film a jak prohlá- souladu s přísnými zákonitostmi aerody-
výstupy, ale použijí vesměs lanovek a vý- sil, nejtěžší film jeho života. Heinrich namiky. Od té doby prodělal skok na
tahů, které je dopraví jak ke startu sla- Harrel, který v červenci 1938 provedl lyžích fa ntastický vývoj. Historie nesmí
lomové ěi sjezdové tratě, tak i na věž prvovýstup, říká, že skutečná historie zapomenout, že skromný a sympatický
můstku. severní stěny je hroznější a velkolepější,  DSscher byl průk tpníkem nového stylu,

,,  ,  . .. . . .  , ,  . , . .  ... než si lidé mohou domyslit. Námět filmu který tento vývoj umožnil . OK
Ne krasnejsí je však perspektiva přímo je vzat z tragickéh o příběhu horolezecké  

u Elbrusu. Ve vysi 2oMI m n. m. vytvo- dvojlce Corti L o n g h lh a  Longhii jak H
rila totiž příroda nádhernou plošm u známo, zahynul , Corti se zachránil . Co Začátkem  září  konal Interverband
AZaUinnna kiteIM L i 12 ,V - Ípr-01L°Ẑ 1 kotel se ve stěně skutečně odehrálo, nebylo (ústředn í svaz cvičitelů) svou řádnou
pro 400 osob. Na této plosině bude i vy- dodnes osvětleno. Scénář pochází  od výroční schůzi,  které se zúčastnilo 20
budována údolní stanice lanovky, dlouhé Trenkera — změnil poněkud příběh Cor- z celkového počtu 21 svazů Švýcarska.
637 ,mp , hktera do? ravi cloveka na tího — a řeší prapůvodní otázku horo- Zpráva předsedy Brandenbergera obsa-
vrchoi Elbrusu. Ze je postupováno presne lezectví , otázku svědomí _  smí horo. h£yala £ g k o lik y zajím avých Sdat. Nový
pod,e planu dosvědčuje jiz kotova turis lezec opustit drUha, aby se sám zachrá- učební plán, zavedený minulého roku, se

It a n lci^ lan ovk y -  K u l t o v ý  obzor« ve nil?  Trenker Svěřil jednU 26 dvOU h la v’ P ^ k t i c k y  osvědčil, byly v něm provede-
výši 3000 m. Bude stačit několik minut
jízdy projektovanou lanovkou k dosaže- , ' ¿V' V V  v
ní druhé stanice »Svět«, potom — nad '/ -. •'



ny jen nepatrné změny a doplňky. Svaz 1968 šest států. Bergman se vyjádřil dip- Za zmínku stojí jejich výborné vyba- 
t. č. disponuje 3413 cvičiteli ,  z toho je lomaticky: »Tak jako ostatním kandidá- venl, které jistě přispívá k lepším vý-
1225 cviěitelů-profesionálů. Z celkového tům, je nutno i Japoncům dát šanci.« sledkům. Překvapující je i to, že teré-
počtu 12 526 žáků lyžařských kursů ob- Argumenty Japonců jsou velmi pádné — ny v NDR nedosahují takové úrovně jako
stálo při zkouškách 10 971 žáků.  Do kon- v Asii dosud nebyly ani ZOH, ani MS, například naše Krkonoše, Vysoké a Níz
ce t. r. je naplánováno: 11 ústředních Japonsko je zemí zimních sportů v Asii ké Tatry, Roháče. Mělo by to být pobíd-
kursů pro vedoucí  horských výprav, číslo 1, lyžařský svaz Japonska se 4 mi- kou k zamyšlení, zejména našich pra-
ústřední kurs svazu od 15. do 18. 11. liony členů je jedním z nejsilnějších covníků s mládeží,
v Davosu, 16 opakova čích ly ža řských svazů světa, Japonci jsou po desetiletí
kursů pro lyžařské cvičitele a 7 příprav- účastníky jak MS,  tak ZOH. Předseda
ných cvičite ls kých  kursů. japonského svazu dr. Hitoshi Kihara kon-

¡gj statoval, že MOV zadal ZOH již šestkrát f  .  .  —  .  -  —
. .  , ,  . ... , . , zemím střední Evropy, jednou Skandiná- 8 J  A  N  S I V  C l
Na základě demisí některých vedou- vii a 2krát U S A . ^  Jb lo patnáctk rát

cích funkcionářů Švýcarského lyžařské- provedeno ve střední Evropě, šestkrát -----------------------------------------------------
ho svazu muselo se plénum svazu počat- na severu E a dvakrát ťv U S A . Asie „  , ,  x f „  , ,  5
kem, asr? na fzabyvat , ° tazkou ° bsazam byla dosud vždy opomíjena. Jako dějiště , V r° ce s ® znamýn
uvolněn ých fu nkcí. Členové technické Z 0 H  1968 majI JaponcI Jvyhlé dnuto město s k y . karikaturista Ch Bidstrup .0  let.
komise se dohodli na rozdělení fu nkcí. S apporo na ostrově Hokkaido, vzdálené Svůj život zasvětil boji proti fašismu, ko-
Za bežce bude odpovídat Hans Brunner, od Tokia jeden a ai bodi letu s lonialismu, rasismu a jeho pero ostré na-
za skokany H. F uch s  a H. Klotz; nástup- r0 b bylo určeno pro klasické disciplí- P ? dá nePratala “ Iru> P e č o v a t e l e  nové
cem Waltera N ig g a  který vedl sjezdovou zatímco sjezdové disciplíny by byly války. Po odchodu německých okupantů
komisi se stal F. Gorbat. Předsedou provedeny v novém sjezdovém centru Nae- se stal Ch Bidstrup -  umělec a komu-
technicke komise za odstoupivšího dr. ba ležícím asi 180 km od Tokia Středíš msta, spolupracovníkem komunistických
Jurg Freie byl jmenová n Hans Brunner. ko Naeba dostaIo poměrně ’ pPíznivý novin Dánska »Land og folk« (Země a
Komise obsadila také místa trenerska. posudek lo ňského roku od předsedy l l d P Přinášíme jeho postřeh z vyjíždky
Trenérem bezcú se stal K Hischier, R. sje zdové a slalomové komise Friedla jednoho lyžaře.
Sutter vede ženy, pro skokany byl po- W olfganga
tvrzen Alw in Plank. Trenérem sjezdařů
se má stát Georg Schneider, který letoš- _  g-  -
ního roku ukončil  svou závodnickou JP Z m  Jř / ' JídtShu' - F R A N C IE  m l

Národní družstvo sjezdařů (A a B) -—  M l  \ K  ^ —
započalo začátkem září s tréninkem. Do Prvnímu letnímu mezinárodnímu závo- / ¿ r L________
Rappersw illu bylo  pozváno 36 sjezdařů, du ve skoku na umělé hmotě v Chamo- —  /  «v/ T x  ~~ ^
kde v terénním běžeckém závodě měli nix přihlíželo 3000 diváků. Mistr Fran cie _  \ x % >
prokázat, jak se připravovali v létě. Claude Jaenprost pohřbil své šance, když JF p - ^
Heini Klotz, jako prozatímní trenér, byl v 2. kole upadl. Zvítězil mladý Švýcar X  \\ —v
velmi přísný a mnohému ze závodníků Jacky Rochat z Le Brassus s dvěma ^  - n K  X
vytkl slabou přípravu. Trenéři Urs We- 41 m dlouhými skoky. Závodu se zúčast-
ber a W olfg a ng  Weiss převzali vedení nilo 20 skokanů, mezi nimi 5 skokanů J  \Y — \ '-------
kondičního tréninku. Další soustředění ve věku pod 16 roků. Koncem srpna byl X j v f  j í  \
bylo uskutečněno v polovině září v Ley- na témže můstku proveden 2. meziná- ‘=====/»&<í>
sin u - rodní závod, kterého se zúčastnilo 9 čle- — ~—

nů švýcarského národního družstva. Také ~
J  v tomto závodě zvítězil Švýcar H. Schmid n. //'

■  I S K O  Se skoky dlouhými 45 m. ~

Dalším vážným kandidátom na uspo- m  I f  I / / N
riadanie ZOH v roku 1968 sa zdá byť | \ y \  q
Finsko, ktoré už viackrát kvalitně uspo- _______________________________________________  V a .
riadalo majstrovstvji světa v lyžovaní. ~ /f(j
Chce usporiadať ZOH v Lahti. Finsko však Adalbert Leitner, který dosud startoval ^  /T\
nemá spfisobilé terény pre zjazdové dis- za n s P i přestoupil do Ski Clubu Klein- / c-
ciplíny, a tak požiadalo Švédsko, aby walsertal v Rakousku a bude napříště
ich usporiadalo v Aare,  kde sa konali v mezinárodních závodech obhajovat bar- i  «ar
v roku 1954 majstrovstvá světa v zjazdo- vy Rakouska. Jeho bratr Ludwig zůstává ' ^ —■ ^ 3 1 ,
vých disciplínách.  Aké šance bude mať nadále členem družstva NSR.  
táto žiadosť u Medzinárodného olympij
ského výboru, ťažko dnes povedať. No už BEZE SLOV
raz sme boli svedkami prekvapujúceho  
rozhodnutia MOV, keď boli olympijské | k |
hry v roku 1960 přidělené do Squaw \ J  l \
Va lley. Može teda byť aj ďalšie prekva- -----------------------------------------------------  » m  r*  k. k  ■  a
penie. A  K G  E  I  1 jNď

Predovšetkým Aare disponuje malou Příjemným překvapením závodu o Štít 
ubytovacou kapacitou, len asi pře 600 Průboje ve slalomu a o Teplický pohárs, j,srh*^rv:r^to

.........  , V kategorii muzu zvítězil Guy Perillat,
.  .  í  prevazne ze dvou oddílů, Dynamo a u žen ^ hrIstl sta ffn e ro v a . Technické vý-

J A P O N S K O  Traktor. Navštěvuji spolecne průmyslovou sl muži _  G Périllat [ p / j
J M r V M J I W  Školu p n m o  v Oberwiesenthalu. Ucebm  £  Kidd gA £  viollat
-----------------------------------------------------  osnova sktHy ,e tak upravena, ze mají r Wolf  (Rak.J 1:12,9. Ženy

„  _  , ^ TT dostatek času jak na lyžařskou průpravu, /  c . J  ’ __ . fDn, \  i i c n  o o v. •
Po poveren^ uspořádáním letních OH |ak j na vlastní trénink. v  j étĚ jozdí na - 1- f „ f? a  ̂ :L15h’\  2‘

1964 se synové Nipponu chtějí pochlubit krátkych lyžích na svahu osetém lesní jerová  (Arg.J  1.17,2, 3. Machekova  (Rak.)
svými organizačními schopnostmi také trávou Přechod 2 období přípravného do 1-18’1’
v oblas,t,i ziml}iab sportu. Získali  pry již období h la vního není těžký, pouze se
neoficiální přislib gen erálního sekretáře přizpůsobují normálním lyžím a rychlej-  ^ ^  ^
FIS Sigge Bergmana ktereho v letošním šímu pohybu. výsledky této práce se po- f e J  Q  R
roce pozvali k prohlídce svých zimních tvrdiiy , jak při tréninkových jízdách, tak I  ^  J  ffV
sportovních středisek. V příštím roce bu- j v samotném závodě, ve kterém němeč-
de mezinárodni olympijský výbor a F IS  tí ch la pci obsadiiy přední místa. x ,
rozhodovat o místech pro konaní MS Nem ecký lyžařský svaz jmenoval tre-
1966 a ZOH 1968. Japonci sázejí na dvě Zdá se, že cesta, kterou se ubírají sjez- néry pro rok 1962— 1963. Sjezdaře pove- 
karty; nezískají-li ZOH 1968 budou se daři NDR je správná a lepší než naše. de bývalý závodník Hans Peter Lanig,
ucházet o MS 1966. Zájem ců je dlouhá Ukazují to i výsledky, které dosáhli re- ženy Sepp Behr, běžce a sdruženáře Hu-
řada — o MS 1966 se uchází osm, o ZOH prezentanti NDR na V C S  1962. bert Eg ger a skokany Ewald Roscher.17



tul mistra ČSSR, tři tituly dorostenecké- m ateriální požadavky do plánu na rok  
ho přeborníka ČSSR , mnohá vítězství na 1963 a další organizační věci.
dalších lyžařských závodech, soustředění Jíž  začátkem  září základna ožila  vlast- 
závodníků, 107 splněných výkonnostních ní č in n o stí. D evátého září uspořádali
tříd, většina má odznak BPPOV nebo PPOV, zdařilé  závody ve skoku  na ly žích  a pře-
80 odznaků Lyžař ČSSR, pomoc při orga- vzali p éči o organizování soutěže o plně-
nizování SH M , besedy ve školách a další ní odznaků zdatnosti. To jsou  dobré za-
propagace lyžařského sportu atd. č á tk y , za kterým i jis tě  budou násled ovat

Aby závodníci  a trenéři dosáhli v na- ste jn ě  dobré v ý s le d k y .
stávající  lyžařské sezóně ještě proniká- jin ý m  nedostatkem  bylo  n ep ln ěn í plánu  
vějších výsledků, využívají dokonale rozvoje vý ko n n o stn ích  tříd , i k d yž šlo
všech možností pro zkvalitnění trénin- převážně o n edosta tky adm inistrativního
kového procesu. Proto uspořádalo vedení charakteru . I  tady se činn ost z lep šila .

f  f základny ve dnech 12. až 19. srpna 1962 Plán vý ko n n o stn ích  tříd byl nejen  sp ln ě n ,
■  H O R Y  P A T Ř I P R A C U JÍC ÍM  letní výcvikový tábor ve stanovém tábo- ale značně p řekro čen , a to na 130 °/o. Jak

ře ve Sta rých Spla vech u Máchova je- soudruzi s l íb ili , uspořádali i leh ko a tletic-  
Ještě před několika léty jsme toto hes- žera. Úkol tábora podstatně zvýšit vše- kou soutěž bra tislav sk ých  o d d ílů . Organi-

lo používali na pohlednice k propagač- strannou tělesnou zdatnost a upevnit zaci převzal ly ž a řsk ý  odd íl RH Bratislava .
ním účelům. Dnes se stalo skutečností. kolektiv byl splněn beze zbytků. Na tom- Máme radost, že činnost b ra tislavských  
Dokazují to stovky aut a tisíce pracují- to táboře si sjezdaři  letos poprvé do- lyžařů nepřestala  ani v lé tě , a jak  je  v í
c íc h ,  kteří na sobotu a neděli odjíždějí statečně zalyžovali  na vodě. d ět, u dělali d a lš í krok  k nápravě nedo-
se svými dětmi a manželkami na hory. Letošních dobrých sněhových podmí- statků , aby jich  bylo  co n e jm én ě . Na

Přijíždějí rádi a pravidelně a mnozí nek v Krkonoších využili rovněž doko- této dobře nastoupené cestě  jim  přeje-
z nich zůstávají lyžařině věrni. nale a ještě celý červenec pravidelně me hodně ú spěchů .

Na poslední běžecký závod uspořádá- a několikrát i v srpnu lyžovali na sněhu
ný v Zádově na Šumavě se sjelo na 155 v Modrém dole. Nyní zahájil i nový tré-
závodníků a — 8GCQ diváků! Zastavme ninkový cyklus, ve kterém kromě pra- ■  V  B A N S K E J  B Y S T R IC I Z A B U D L I
se dnes pro změnu ne u závodníků, ale videlných tréninků kolektivních i indi- I  V Y S K L A D N IŤ  U M E L U  H M O T U ?
právě u těch diváků. Přijeli — jak jsme viduálních chtějí v přípravném období
s pořadateli závodu mohli spočítat — 39 dokonale využít umělé hmoty v Trutnově T£in fn nnTT1.,i„ __ „i„
autobusy, 189 osobními vozy, 12 marin- a Harrachově a prvního sněhu ve vvš- t ?.0m, y a.le Predsa strednyentkanii a vnienskvmi autv a téměř vši- -- « arra cn o ve a prvnino sněnu ve vys i maly iyziarsky mostík v Banskej Bys-
chLi -  s lyžemi S1Ch polohach Krkonos- trici sú hotové. Krásné sú to stavbičky!

Co se za těmito několika čísly skrývá. j ck situovanie priamo na konci ulice,
Jednak stoupající životní úroveň a za |  V Z A L I  Z A  S P R Á V N Ý  K O N E C  H^ezdosTavovTT zábežpekSudruhé, ze tělovýchova a sport se stavaji nvieiuusimuvi, je zauezpeKou, ze iu du-
součástí života socialistického člověka, _ . de, divákov ako smeti. Veď autobusová
jak a tom také hovořil II sjezd ČSTV Pod tim í0 titulkem uveřejním jsme linka sa obracia na okraji dojazdovej
Když se tak zamyslíme a' vzpomeneme v ¿ V r s t v í  6. 6/1962 rozhovor s pracov- rovinky mostíka.
si kolik lidí a z kterúch vrstev bvlo na m k y  ly ža řské  se k ce  M V Č S T V  B ratislava . Teda všetky výhody na jednom mieste.
našich horách před 20 či 25 lety? Byla ?. odpovědí soudruhů bylo m ožné si utvo- Dúfajme, že i v zimě bude sněhu viac,
to vládnoucí buržoazie a nepřátelé děl- 1 d obraz o dobré, hlavně^ sy ste m a tick é , ako ho bolo vláni teda že sa uskutoč-
nické třídv Dnes razíme heslo __ »so- plánovité a c ílevěd om é práci této okres-  ní nie jedno podujatie, ale viac hodnot-
cialisticky pracovat a socialisticky žít«, nJ  se k c f-  V člán ku  **  také h ovořil°  0 ných lyHarskych pretekov.
a proto je radostné, že sport {v našem dosta tcích  v p ráci, které soudruzi sebe- No Banská Bystrica má možnosti, aby
případě lyžování) pomáhá plnit tak vý- k ritick y  přiznávají a n ijak  se je  n esnaží zabezpečila preteky v skoku na lyžiach
stižné a přesvědčivé: Práce — kniha — zakrývat. i vtedy, keď nieto sněhu! Veď sme ich
sport. Rádi dnes u veřejňujem e da lší zprávu, očakávali po niekorko rokov. Žiař, neboli

Jen více takových statistik a sportov- jak uváděné n edostatky odstraňují.  ̂ ani tohto roku. Nechtiac sice — ale ako-
ních diváků' -BB- Především  se  bra tislavským  lyžařům  si násilu sa natíska otázka: »V Banskej

nelíbilo, že základna nepracuje tak, jak Bystrici snáď zabudli vyskladniť umelu
by měla, a můstek s umělou hmotou není hmotu?«

■  D Dn M n v t í  fT C D ř r u v  v Provozu- Proto se v letním  období dali Majů ju totiž už pár rokov. Je usklad-
ť K U  IMUVii u a r t u t l l  do toho a organizačně základnu »posta- nená vedra doskočišťa. Samozřejmé, že

vili na nohy«. Zpracovali přesné přehle- pod zámkou. No predsa je to zakopaná
V minulém roce 1961/62 dosáhli závod- dy družstev a u rčili nové vedení základ- hřivna. Čas letí! Generácie mladých adep-

níci a trenéři sportovní lyžařské základ- n y , které tvoří zkušen í trenéři soudruzi tov skokanstva by sa už boli mohli na
ny ve Vrchla bí dobrých výsledků ve své G u rsk ý , G a jer, N em eszegh y a d a lší. D ále  hmotě — samozřejmé, keby bola pripev-
práci. Patnáct titulů přeborníka okresu, připravili rám cové p ersp ek tivn í p lá n y pro nená na mostíku — vychovat. Takto ich
dvacet titulů přeborníka kraje, jeden ti- jed n otlivá  družstva , potřebné ro zp o čty , niet!

Pozrimeže sa na okolnosti zblízka.
■  Sportovci z ly ža řské zá kla dn y ve V rchlabí besed ují se  svým  trenérem  na letním  , -Trad.í.c ?̂ skokanstva v Bystrici je veř-

soustředění ve stanovém  táboře. Snímek Fr. Kubík ka’ ®oh casy: ke?  onf  í101? hegemóniouv nasom skokanstve. Inác je tomu dnes.
 ̂  ̂  ̂  ̂  ̂  ̂  ̂ ^   ̂  ̂ i ̂  a G dá v ^  ̂  ̂  I  ^ k



taku Vrchlabí a v kategorii mladšího na tuto »atrakciu« přišli pozrieť a boli 
dorostu Petr Aliger z TJ Lokomotiva Čes- vďační za pohotovu informáciu.
ká Třebová. Absolutnímu vítězi letního Napriek snahe organizátorov prejavili 

^  s *  «■ slalomu se svým časem přiblížil pouze sa však aj niektoré nedostatky, ktorých
; i  • w m M  ^  Josef Slavíček ze Slovanu Špindlerův odstránenie je z velkej časti v moci or-

I fl / W  /■ '* * Mlýn, který však byl pro neprojetí bran-’ ganizátorov. Tak mohla byť napr. zabez-
ky diskvalifikován. pečená lepšia propagácia rozhlasmi na

% j Á  školách, v podnikoch a úradooh. Tiež
' .. -  plagáty by sa žiadali výraznejšie, no tu

|  PODAŘILA S A  DOBRA AKCIA rozhodoval nedostatok financií. Doprava 
; • \h| „.£• na Kamzík bola nedostatočná a vela lu-

- |i|| l H  ' ■ Na stránl<ach nášho časopisu a na kaž- dí sa na skoky dostalo neskoro. Nebola
v í., .••••ó • • dej  Ptenárnej poradě lyžiarov sa neustále najlepšia ani práca rozhodcov štýlu a

>  zdorazňuje význam celoročnej činnosti počtárov, čo však vyplývá z nedostatku
J | | l  tyžiarskych oddielov a celoročná prí- skúseností. Zakončeme by sa bolo žia-
! J;, • Z  - prava pretekárov. V snahe udržať lyžiar- dalo dfistojnejšie. Veď nástup bol sku-

r W  -V • : sky život a činnost' aj v letnom období točné zabezpečený pekne a na minutu
IP '*  •• W a súčasne tým aktivizovat aj prácu ly- presne i začiatok přeteku.

> : | žiarskej základné v Bratislavě usporia- Avšak aj napriek týmto čiastočným ne-
Z %<&. : dala lyžiarska sekcia MV ČSTV v Brati- dostatkom přetek bol naozaj na naše

J?  í slavě za výdatnej pomoci lyžiarskych podmienky skutočne pěkný a naši sko-
&**:*■ &■  oddielov Lokomotivy, Červenej hviezdy káni sa aj v budúcnosti rádi budú do

J : .:”- : a Dukly Žižka Bratislava vydařené ve- Bratislavy vracať. A obecenstvo si iste
rejné preteky v skoku na lyžiach na zvykne chodit ešte vo váčšorn počte na

■■ umelej hmotě na Kamzíku dňa 9. sep- skoky na Kamzíku. Bude ale potřebné,
. ,|t|| tembra 1962. aby všetky lyžiarske zložky v Bratislavě

V;’: % Kladný účinok letnej a jesennej prí- tento všeobecný záujem podchytili a za-
pravy lyžiarov-skokanov na mostíkoch bezpečili, aby sa mostík na Kamzíku čo-

'P s umelou hmotou je známy a posudzuje skoro »hemžil« mladými skokanskými ná-
sa jednoznačné kladné. O tom svědčí nie- dejami. 
len bohatá výstavba mostíkov s umelou V ý s le d k y
hmotou u nás, ale všade v cudzine, do- Muži; L  Matoug Jose[ (Dukla Liberec)

H Malý a stredný mostík v Banskej Bys- koi*Cíl. 1 f v severslíych krajinách^ kde 226,9 b. (40 m, 41 m), 2. Martiňák Miř.
trici v auguste tohto roku. k le]t0 io™ e trenmSu bola spociatku (Dukla Liberec] 223)6 Jb. l38i5 m 40,5 m),

znacna nedověra. ; 3. Olekšák Stefan (Dukla Liberec) 221,9 b.
Bratislavsky mostík s umelou hmotou j3g m 39 5 miA le  to je  v še tk o . D arm o č a k a jú  n a n e ja - s kritickým bodom 38 m je jeden z naj- s ta r š í  d o r a s te n c i: 1. Ullrich Jiří (Dukla k é h o  » r y tie ra  spod S itn a « , k to rý  by otvo- krajsich v CSSR. Je modeme konstrukc- Žižka Bratislava] 195,5 b. (34,5 m, 34,5 m),r il  ťažkú  zá m k u  n a s k la d iš t i , u v o rn il ne nesený. Položený je v krasnom pro- 2. Tamášfi Julius (Baník Kremnica] 180,9 b.ta k to  ce stu  k  v y s k la d n e n iu  u m e le j hm o- středí pohoria Malýcih Karpát s íahkým 313  mi 3 peřich Miloš (TJ Iskraty  a je j u p e v n e n iu  n a p lo c h y  n á ja z d u , prístupom z centra města Bratislavy tro- Rožnov) 170,9 b. (32 m, 34 mj. d o sk o čišť a  i d o ja z d o v e j r o v in k y  b y s tric - lejbusom a ďalej asi 20 minút peši prí- M la d ší d o r a s te n c i: 1.’ Nemeszeghy Miř.k ý c h  m o stík o v . jemným lesným prostředím. Vyse 8000 (Lokomotiva Bratislava) 185,2 b. (32,5 m,P r ia te lia  v  B a n sk e j B y s tr ic i! N e o d k la - hodin odpracovali na výstavbě mostika 31 s m) 2 Horka Dugan [Hydrostav Bra-d a jte  túto verm i sú rn u  ro b o tu ! D a jte  čím  v dobrovolných brigádách bratislavski tislava) 168,6 b. (29 m, 29 ml, 3. Rydvalprv m ožnost' p ln é  využit' k la d y  u m e le j lyžiari, z ktorých vynikali najma súdru- František (Lokomotiva’ Liberec] 166,1 b.h m o ty  n a v ašom  m o stík u  p re  ra st m la - hovia Koleda, Hlaváč, inz. Kramař, Stan- j2g 5 m 2g 5 mid ý c h  ly ž ia r o v -s k o k a n o v ! Je  ic h  veTa, čo ho, Nemeszeghy a celý rad dalších. Mos-b y  c h c e li  skákat'. V š a k  to  v še tc i v id íte . tíh bol dokončený v roku 1959.T en to  sk u to k  je  v y so k o  r e n ta b iln ý . S k o - Nie je tajnosťou, že tento krásny ob- |  Na snímkách G. Zelenaya skokania k a n s k á  m laď  sa v ám  za  to o d v ď ačí. jekt nebol dosial1 dostatočne využitý, ho- Matouš a Martiňák prí skokoch na

ci by sa zdálo, že medzi tolkou mládě- umele/ hmotě v Bratislavě.
_  _  žou v Bratislavě by sa málo nájsf adep-

I
 PAM ĚTNICI JIZ DÁVNO tov na krásny a odvážný skokanský - ^

NEPAM ATUJÍ sport ako sa hovoří »ako maku«. Bolo to
preto, že nefungovala lyžiarska základ- ú v

Po chladném období bylo léto konec- ^a> Praca trénera^ základné bolâ  nedo- A
ně v plném rozkvětu. Všechno kvetlo, statočná, organizačně práca sekcií v mi-
staré plakáty ve Špindlerově Mlýně ří- nulosti bola slabá. Situácia sa už začína *
kaly, že před 14 dny se zde jel mezi- lepšit a dokazom toho je aj skutočne vy- |
národní závod ve vodním slalomu. První dařený přetek v skoku, usporiadaný 9. i
odvážlivci se již koupali ve studených septembra 1962. Zásluhu na tom má
vodách Krkonoš. Rekreanti chodili v P1’vom radě dobrá organizačná pripra-
v krátkých kalhotách, bez košil a hle- va 8-členného organizačného výboru pre- , _
dali úkryt před slunkem. To byl pravý teku. Jeho členovia na 6 poradách^ sa ^
červen. A nyní si představte, že z Mladé snažili podujatie dobré připravit do všet-
Boleslavi, České Třebové a Vrchlabí se kých detailov. Tentoraz bol aj pěkný je- ... ’
sjížděli lyžaři s lyžemi a batohy na zá- senný deň, a tak sa na preteky přišlo
dech a vystupovali na Luční boudu, kde pozrieť takmer 3000 divákov, ktorí boli
se měl ještě konat závod v letním sla- spokojní nielen s pěkným časom, ale aj
lomu. Ještě při výstupu na Kozí hřbety dobrou konkurenciou v přeteku a samo- ■■■
nebylo po sněhu ani památky, avšak po zrejme aj s dobrou organizáciou přeteku. ¿Z
přechodu sedla se již objevily první O pěkné výkony sa postar 11 i pretekári ^
zbytky. Proto honem na Luční, přestrojit Iskry Rožnov, Dukly Liberec, Lokomotivy
se a hned do Modrého dolu využít let- Liberec, Baníka Kremnica a troch brati- .
ního lyžování. Na svahu Studničné a Luč- slavských oddielov. Najmď 5 členov re- II
ní hory byly dva jazyky firnu, na kte- prezentačného družstva (Matouš, Dou-
rých uspořádala sportovní lyžařská zá- bek, Raška, Olekšák a Martiňák] sa po-
kladna Vrchlabí ještě v červnu závod. staralo o předvedeme krásných výkonov. v
V den závodu však počasí lyžařům ne- Účast’ výše 40 skokanov bola pře uspo-
přálo a po obě kola slalomu vydatně riadateíov příjemným překvapením, naj-
pršelo a bouřilo. Déšť však závodníky má preto, že to boli pretekári z Čiech, ^W ĚĚĚĚŠk, i
neodradil, nevzal jim dobrou náladu, a ktorí nelutovali dlhú cestu do Bratislavy,
tak na trati dlouhé 280 m s 35 slalo- aby pomohli propagácii skokanského
movými brankami s výškovým rozdílem športu. Malá účast zo Slovenska signa- ̂
asi 70 m předvedli dravé, technické lizuje, že na poli skokanstva je skutočne %'■ .
jízdy. čo doháňať. Traja skokani z Kremnice a V  '

Absolutním vítězem letního slalomu se piati z Bratislavy — to je naozaj málo. ■>'
stal starší dorostenec Luboš Petřík, TJ Kde zostali skokani z Banskej Bystrice ^  *
Spartak Vrchlabí, v čase 55,0 vt. V ka- a Ružomberka? Preteky viděli iŝ e prvý- . % •■ ' T  1
tegorii mladších dorostenek zvítězila krát aj 30 cudzinci z Afriky, Južnej ^ ^
starší žákyně Olga Konvalinová ze Spař- Ameriky a Stredného východu, ktorí sa ^  y



ný. Najížděli na zatáčku velmi brzy, sidenta FIL o regulérnosti připravova-
nesnažili se vést stroj korytem a vel- ných mistrovství, a proto Rakušané svůj

/ M l  mi plynulou křivkou »protahovali« návrh odvolali.
á  f  É  '  celou zatáčku po stěně s citem pro —^ r y c h l o s t .  Tím pochopitelně měli i vel- u příležitosti 15. výročí založení sáň- 

Wm mi plynulý a klidný výjezd do přím- kařského oddílu Spartaku Smržovka uspo-
WĚ ky. Jízdy bohů v jednotlivých jízdách řádali ve Smržovce sáňkařskou výstavu.M i SSL- ÍS5 ŮTVUZ:, pr ?f™ Z ť<Xlary' KterX na ^  diplomy, medaile a poháry. Na výstavě táckách »táhnou« vícg na stěnu, jez- byla též celá vývojová řada závodníchdily o 50 až 70 cm výše než Super saní od nejstarších až po Super Pilz-Com-V  poválečné historii bobového spor- Feirabendy. Na velkých zatáčkách se bi. Velké pozornosti se těšily oblíbenétu v ČSSR se letos vlastně poprvé jen některé naše posádky — Speciál, saně smržovského stavitele saní Alfredauskutečnil mezinárodní závod na naší BK-54, Diana a Naděje vyrovnaly umě- Soukupa Smržovští znovu dokázali, žedráze. ní Němců. Možno říci, že na tomto našim nejlepším sáňkařským oddí-Po rozboru výkonu německých a úseku v technice jízdy máme velké —našich jezdců v trenérské radě se k to- časové rezervy. Velkým kontrastemmuto mezinárodnímu závodu v Mar. u závodníků z NDR proti suverénní Polskému bobovému klubu SniežkaLázních vracíme souhrnným zhodno- jízdě v zatáčkách s velkou plochou a bo°b Pod«“ k t e f  jtocením technických a taktických prv- zaoblením byly rozpaky nad za tác- daroval italský bobový svaz u příležitostiků obou mužstev. kou »Varhany«. Tato zatáčka ve spod- startu italské dvojky na letošních mis-Bobový sport v NDR je nesporně na ním úseku dráhy o malém zaoblení a trovstvích Polska. Vedení klubu přislíbilovysokém stupni vývoje a umění a pa- ploše se stala pro ně v rychlostech našim konstruktérům, že jim umožní protři ke světové špičce. Vysokou výkon- Přes 100 km/hod. téměř neřešitelným meřit technické detaily tohoto bobu. nost německých bobistů jasně uká- problémem. Tady se plně projevil zvyk 'vh'žala ta skutečnost, že v roce 1956 na našich závodníků na tvrdší podmínkyZOH v Cortině D’Ampezzo v celoně- na některých našich drahách a ve vel- jí , v, v ,  vomeckém družstvu byla NDR zastou- ké většině tento problém vyřešili tím, ÍBDriCBK SOnKOfO Ififi/pěna několika posádkami. Od roku že se nebáli ve velké rychlosti držet w ,ww*1959, kdy bobový svaz NDR-byl vylou- stroj téměř v^korytě, nebo ho pustit Dokončujeme uveřejňování letošní-čen nechutnými machinacemi z FIBT, bleskovým výšvihem na krátkou stě- ho žebříčku sáňkařů, který je sesta-byla bobistům NDR uzavřena cesta na nu — jak to prováděl bob Speciál. ven z výsledků kvalifikačních závodůvrcholné evropské a světové soutěže. Závod byl pro naše bobisty velikou a mistrovství CSSR.

Přesto však je v NDR věnována bo- školou a věříme,^ že při jejich obdivu- DOROSTENCI
bismu plná podpora a všestranná hodné vitalitě, vše dobré a příkladné, i .  Karel Hledík (Sp Smržovka] 133 2 
péče. co u soudruhů z NDR viděly si už do bodu, 2. Vít Koldovský (Sokol Albrechťi-

Máme-li mluvit příští sezóny osvojí. V prvé řadě, a to ce] 107,8 b., 3. Werner Nitsche (Sp. Smr-
v o  technice jízdy, bez výhrad, je nutno převzít způsob žovka) 85,3 b., 4. Jan štefaniuk (Spartak

7lfllQ EM n Q T I musíme se nejprve úpravy a přípravy bobů a příkladnou Smržovka) 59,5 b., 5. Ladislav Hujer (Sp.
Í iVUj L N U o I i zmínit o celkovém péči o ně. Dále většině našich posá- ?$lrz0w i n ®Č: ¡H o6;  ^Iir2siaDv t St^aád-e -
i r  7 Í „ n n i |  pojetí bobového dek chybí patřičná jemnost a cit pro | SJ :  sm ržoví. “ Ž  f c  8
11 ZÁVODU sportu, což bezpro- stroj i pro dráhu, proti Němcům jez- vec (jiskra Liberec) 38,6 b„ 9. Jiří ja-

středně techniku dime poměrně tvrdě a toto platí ze- koubě (Spartak Smržovka) 27,2 b., 10. Ka-
jízdy ovlivňuje. Zde jména o jízdě v zatáčkách. rel Harabrin (Jiskra Liberec) 26,9 b.

je nutno konstatovat, že pojetí ně- Dr. Josef Hora, DOROSTENKY
m eckých a většiny našich závodníků člen ústřední trenérské rady 1. Hana Nesvadbová (Sp. Smržovka)
je v zásadních věcech velmi odlišné. 78,7 b., 2. Hel. Deckerová (Jiskra Jese-
Něm ci přistupují k závodu i k pří- nik] 65,6 b., 3. Krista Krikorková (Spar-
pravě strojů s větší důkladností než tak Smržovka) 57 b., 4. Jana šefrová
naši závodníci a z veškeré jejich čin- r  r  (Jiskra Liberec) 56,7 b., 5. Anel. Vatero-
nosti jasně vyplývají mnohaleté zku- DROBNÉ Z PRÁVY tová (Vysoké” Tatry) 51,1 b’., 7. Marie Ne-
senosti a premea. Proto tím více pře- jedlová (Sp. Smržovka) 28,7 b., 8 Jana
kvapuje jejich zastaralý způsob star- Plenární zasedání ůstřednI sekce se k0- Urbanová (Baník Ostrava) 18,2 b„ 9. L. 
tu, tzn. ze aktivním je pouze brzdar, nalQ v praze y_ ří]na Letogní dzim. Haškova (Jiskra Liberec) 16,7 b„ 10. Eva
na rozdíl od většiny našich posádek, nI plénum bylo zaměřeno hlavně na práci Rusajová (Jiskra Jeseník] 9,4 b.
které už si osvojily ten způsob startu, s mládeží a přípravu SHM v roce 1963. REPREZENTANTI SÁŇKAŘI
že i pilot pomáhá »odtrhnout« bob, Plénum schválilo předložený definitivní PRO ROK 1963
což je bezesporu daleko účinnější a návrh sport kalendáře na příští rok. Na Reprezentační družstvo bylo sestaveno 
rvrhlpiší TvJplctprf 'nňmprtí závor zhlédli všichni úcnstníci 20minu.tO“ f-nír ,-0i,n 1«-.+«-. irycniejsi. XNeKteri nemeeri przaari z MS v Krvnlci 1962 kterv na- tak ]ako v minul? ch letech na zaklade
startovali napr. tím způsobem, ze vždy tnčiii řiennvé <?JkrP Y 19b̂ ’ Kt V výsledků ze dvou posledních závodních
po několika krocích intervalově »za- ' ' ‘ období: Mužstvo tvoří 12 mužů, 6 žen, 6
pínali« a tím dávali bobu rychlost ne- — dorostenců a 4 dorostenky,
plynule což je velmi problematické z iniciativy předsedy FIL Rakušana Muži: H. Urban, R. Urban, P. Skrabá- 
Npmri nroti našim ipzdrnm qi rovněž Berta Isatitsche se rozvinula mezi presi- lek, M. Novotný, E. Peukert, H. Feix, V.

„ P „ j ... diem Mezinárodní sáňkařské federace a Dašek, J. Hamřík, J. Hujer, R. Gerhardt,
před startem nezehiiii stopu. západoněmeckým svazem korespondence V. Hynek, V. Kovanda.Při průjezdu zatáčky se v plném o místu MS pro rok 1963. Z obavy, aby Ženy: A. Švadlenová, E. Patrmanová, M.světle projeví pilotní umění a souhra diskriminační politika vlády NSR neovliv- Havlíková, J. Jarolimová, O. Tylová, Z.posádky a musíme si přiznat, že zde nila 1 konáni MS a juniorských mistrov- Tomášková.
němečtí závodníci v nlné mířp uká- ství evr°Py- ktera se v Příštím roce mají Dorostenci: K. Hladík, W. Nitsche, V. 
n C . xn . P . e konat v záp. Německu, navrhli Rakušané, Koldovský, P. Klápště, L. Hujer, J. Šte-
zali svoje umem. Cit, s jakým projiz- ady odg mistrovství byla přeložena na faniuk.
děli Krakonošovu zatáčku, byl na je- novou olympijskou dráhu do Innsbrucku. Dorostenky: H. Nesvadbová, A. Vátero-
jich malou znalost dráhy obdivuhod- Západoněmecký svaz písemně ujistil pre- vá, J. Šefrová, H. Deckerová. -vh-

Vydává Československý svaz tělesné výchovy ve Sportovním a turistickém nakladatelství v Praze. Šéfre- 
daktor tělovýchovných časopisů J o s e f  L a š t u v k a .  Vedoucí redaktor časopisu J a r o s l a v  Z o u z a l .  

<57 V 7  Telefon 248-115. Redakce: Praha 1-Staré Město, Národní třída 33, telefon 234-265. Redakční uzávěrka: 
K 15. dni předchozího měsíce. Vychází měsíčně. Tiskne Rudé právo, vydavatelství ÚV KSČ. Rozšiřuje 
Poštovní novinová služba. Cena 2,50 Kčs. Objednávky přijímá každý poštovní úřad nebo doručovatel. 

ROČNÍK 48. ČÍS. 10. A-18*22423



I  . ^ v /  ' ' N  Y  ^ I B U  . ^í>62 - I

) ~  « L E T N Í K O N T R O L N Í  S R A Z S Á Ň K A Ř Ů  f l R f t  '



% ^ ¿ ^ s f t r T ~ s c íá £ a A s f v f n  ô o û x n n f t y o t ù  10



coca
0380 ^  ^  Q♦—< M*

w  Æ  z  o



•  SOVA. Eva BŘÍZOVÁ. Jana HOUSKOVÁ. Alžb. GAJANCOVÁ,
Irenérka družstva Sokol Lišnice S. N. Město na Mor. Tn Tatran. Lomnica

Jaroslav POTMĚŠIL, Eva PAULUSOVÁ, inž Vlasta SRNKOVÁ, Eva ŠNEBERGRQVÁ, Mirusl. ZDEŇKOVA,
druhý trenér Slovan Jilemnice Slávia Praha VŠ Spartak Plzeň Spartak Nusle,

Závody 9. květnaQl - . ^
LLi

Nejtěžší úkol z našich lyžařských reprezentantů v klasických disciplínách na cestě 
k znovudobytí ztracených pozic připadá běžcům a běžkyním. V této disciplíně je kon- 
kurence ve světě nejpočetnější a podmínky většiny našich soupeřů — především sně
hové — mnohem lepší.

Neznamená to, že jsme však již předem poraženi. Vůle, bojovnost a svědomitost 
našich nejlepších by měly dosáhnout i zde dobrých výsledků.

Dobrá příprava lyží a vhodná volba vosku jsou spolutvůrci úspěchu. Proto se i jim 
musí věnovat náležitá péče.

Rudolf OILLÍK, Vít FOUSEK. Štefan .HARVAN, Ladislav HRUBÝ,
\ Baník Kremnica S. N. Město na Mor. Tn Tatran. Lomnica Sokol Horní Branná

t r e n é r  d r u ž s t v a  ^  ''***

Jan Vladimír JEŘÁBEK. Josef KLAMÁR, František KOLAŘÍK,
ILAVSKÝ-MLYň CEK, Dukla Liberec Lok. Lipt. Mikuláš Spartak Vrchlabí

1 Lokomotiva Važec

C  ^  
d r u h y  tri

Josef KRUPKA. Ladislav NOSEK, Karel SACKÝ, Josef ŠTROBL,
Dukla Liberec Spartak Strakonice Sp. Franštát p. Radh. Dukla Liberec



O H L É D N I  SE ! ,i\-.r i í //'' •

s  N Á M |  É X I I j
Když před sedmdesáti pěti lety sdružil kolem sebe Josef Rossler- | B  H A  0 ^  tfc n i  fck ’ 1 

\ Ořovský hrstku nadšenců pro nový, do země pronikající lyžařský } B  B R  ^^1* a  ■  M  |
J  sport, jistě netušil, že tento Lyžařský kroužek při Bruslařském klubu , Bn B B L  i  F  f  f i l

m  v Praze bude zárodečnou buňkou jednoho z nejoblíbenějších a nej- j H R k  m š
W  masovějších sportů u nás. A jak by také mohl něco takového před-  ̂ H  H n  ' \  ̂ ^  i
* pokládat, když tehdy, právě tak jako desítky let poté, to nebyla zá- H B  j^ ^ B B  ' \ I a * . c j

bava a pohybový požitek pro »obyčejné lidi«, kteří měli hluboko do ^ B  f l B R B  \H \ \ \  . ■ í
kapsy, ale jen pro hrstku vyvolených. Proto ani zakladatel, ani čle- i H  - V  V \  |
nové zmíněného kroužku neviděli v něm nic jiného než společenské i * \\ . B  \  f
středisko, jako byly jezdecké nebo lovecké kroužky tehdejší spo- \  \  \  •  f l k  v  N  i

lečností, v nichž se česká buržoazie formovala. Nutno podotknout, • B B ^ ^ B .  >. B D  l
že to byla ve své době nepopiratelně pokroková část buržoazie, ale \ B S  - |
nikdo jiný -než tyto majetnější vrstvy si nemohl přepych lyžování ?\ V f %  t

■  V  f I
Podíváme-li se proto na historii československého lyžařství z hlub- H  B fl^ R B B k lJjk  §  1

ších hledisek, než je třeba přehled vývoje po stránce technické a M  B S B B R B R B x ^ B B #
výkonnostní, nemůže nám uniknout markantní souvislost, lépe ře- 
čeno závislost rozvoje lyžařského sportu na hospodářskopolitickém B
vývoji v našich zemí. A je-li zcela zřejmá v historických zemích 1| .
(Čechy a Morava], je tím vyhraněnější na Slovensku. Tak jak se B  f  1
měnila hospodářskopolitická situace u nás, paralelně s tím šel roz- B  • J á
voj lyžařského sportu. B  k B B fp  M

Tuto skutečnost snad není třeba dbkazovat přemírou statistických k B  ^ B
faktů, které jsou každému zájemci dosažitelné ve starých ročenkách |  ■  ^
býv. Svazu lyžařů nebo v ročnících Zimních sportů. Uveďme tu pro I I
dokreslení jen jeden: ze sedmi a půl tisíce členů sdružených před j I  B h I B R R B
první světovou válkou ve Svazu lyžařů království Českého dosáhl [ I  •
jeho nástupce po první světové válce — Svaz lyžařů ČSR — nej- I B B ^ f l B j l
vyšší organizovanosti v roce 1937, a to 26 000 členů ve 347 lyžař- f
ských klubech či spolcích. j

O skutečně masovém rozvoji lyžařského sportu můžeme tedy I B B ^ R / ^ ^ ^ R ^ B
hovořit až v období po druhé světové válce. Vítězství dělnické třídy, f
vedené Komunistickou stranou Československa, přineslo i vítězství ^ R
na široké frontě hospodářského života nové republiky. Tím, že lid ^ R
převzal vládu věcí svých, přicházejí plody práce na společný stůl, H ^ ^ B B  J m m M b
roste národní důchod a vytvářejí se stále nové a lepší podmínky
k šťastnějšímu životu nás všech. R Í H r h  TO« W

K tomuto plnějšímu životu náleží i tělesná výchova a přirozeně 
i náš krásný a zdravý lyžařský sport. Máme upřímnou radost, že jsou 
nás už statisíce. Statistika zaznamenává 36 000 organizovaných čle- 
nů, kteří se vyžívají v 930 oddílech, ale my všichni dobře víme, 
že není úplná, že je nás mnohem a mnohem víc. Chybějí v ní totiž *
nespočetné šiky těch, kteří holdují lyžařství jen občas nebo rek- jR R R L v  ^ ^ B ' Bk B
reačně, dále školáci atd. Ale ti všichni jsou přece také »naši«,
třebaže nemají ještě kartotékové číslo. ^ B  1 J R  j B

Proč se o tom všem právě teď zmiňujeme? Jsme takřka v před- 
večer XII. sjezdu Komunistické strany Československa. Očekáváme R
od něho, že bude dalším historickým mezníkem na naší cestě W  B B H B W ^ B ^ L
vpřed. Víme všichni, oč jde, protože perspektivy a cíle byly dávno M t M W .m m É Ě ^ B
předloženy k všenárodní diskusi. Avšak sebelepší sjezdové usnesení I  ^  R ^ K ^ B  
nám ještě národní talíř nenaplní. O to se musíme přičinit sami, jfá Y JM Ž fiM B B i\  ^ B
každý na svém úseku. Prací, socialistickým přístupem k společ- b R  M S
nému majetku i koneckonců zlepšenými, vpravdě soudružskými \‘ ' B B
vztahy jednoho k druhému. A ve sportu je cesta k upevňování dob- i b V Í t^ ^ B  
rých přátelských vztahů nejkratší a nejschůdnější. To vidíme i z hle-

Za všechny lyžaře přejeme XII. sjezdu KSČ plný zdar a úspěch.
Za ně i slibujeme, že úkoly, které z něho pro nás vyplynou, se ctí 4 P B B R I B B B ^ h í



LYŽAŘI  A XII. SJEZD KSČ
PO CT IV Á  PRÁCE P Ř IN Á ŠÍ dn s úpravami tratí a můstku, výlohy za nou pozadu. V listopadu uspořádali sla-.  r  ftcpppTTfY cestovné a stravné závodníků i činavní- lom na suchu, na vánoce připravují jižU V U Lh  UaťLLHLJ ků. Doporučuji, aby se aspoň v okresech tradiční lyžařskou školu pro mládež aa krajích soutěže spojily! Vyřešil by se v hlavním období celou radu zájezdůTeprve třetím rokem je v čiunosti li- tím i další problém, jak sestavit okresní i náborových závodů, především výběro-berecká lyžařská sportovní základna pod družstva pro krajské kolo I. ročníku vý závod dorostu o Stříbrný kahan,vedením mistra sportu a trenéra Mil. CSSH, protože stanovený počet 25 závod-Bělonožníka a výsledky dobré práce se níků pro všechny kategorie a disciplí-již dostavují. Zvláště mladí skokani se ny lyžařsky silného okresu je naprostoúspěšně připravují. Přímo ve městě, nedostačující.« H O D IN A  TV D E N N Ě  V  Č ÍSL E C Hu lázní, stojí cvičný můstek s kritickým T„ . . , - ____ ____ . ___ , , ,bodem  30 m. Je  p o k ry t u m ělou  h m o to u  k m e n t e m  D obře h o sp o d a řit m ám e i m y VZORNÉHO ODDÍLUa je  v p rovozu  po =c e ly  ro k . N e n í n a n ašem  fise k u  v ž d * ť ž á d n ý  jin ý  /t ,  ,  „  _  w  _  1p roto  d iv u , ze s k o k a n u , i tě c h  n ejm en - n e n í tg k  o d k á z a n ý  r02m* ry p říro d y  S lo v a n  O lo m o u c je  v zo rn ý  ly ž a ř s k ý  od- ’steh , p n b y v a  ja k o  hub po d e šti, je  to  ja k o  ly ž o v á n íi k te ré  m á v žd y  -  a n eb u d e dl1’ P ^ u j e  v ě tš in o u  s m lá d e ž i,jis té  sp rá v n á  ce s a k te ro u  n a s to u p ili tom u yn a p říště  j in a k  _  n e d o sta te k  ter- V  p ru b eh u  u p ly n u le  zim n í se zó n y  se s ta -H b e re cti ly z a n . M la d ý c h  ly ž a ř s k ý c h  za - m ín ů  Neťm ů žem |. v ša k  p ře h lé d n o u t h la v - °  97„  ^ k u  a d oros e n cu  Pod v ed e-v o d n ík u  v sa k  p n b y v a  n eu m ern e v íc e  ,  „ nc, l í n í  T ^ Cc u  m m  A . K a la b a  s n ě k o lik a  m á lo  c v ic ite lin ez je j ic h  tre n e ru . I se b e v e tsi o b ě tav o st ¡ í p í  on lltěže Teiirh sn n ip n í s n ře b o rv  a tr e n e r y u s k u te č n il od 1. p ro sin ce  1961n ě k o lik a  je d in c ů  by do b u d o u cn a  v ěru  „  L  M 5 - V flA k do 30. d u b n a t. r . 66 c v ič e b n íc h  h o d inn ic  n e z m o h la . Touto  n e ra d o stn o u  sku - c e r e ~.. V ,1 .  ‘ , e . ^ v tě lo c v ič n ě  p ři p rů m ěrn é ú č a s ti 60 d ě tí,te č n o s tí se m u sím e n e u s tá le  za b ý v a t a ce  u sp o ří o na <. a y, a e n esp  ni o y 42 h o d in  k o n d ič n íh o  c v ič e n í v p ř íro d ěsnažit se ji uspesne vyřešit. O tomto dfl př t oíázka hosDOdárnosti neien prl Prumerne ucastl 30 děti a 47 dníproblému i o dalších se hovořilo při * ~ . . . .  ̂  ̂ ' na sněhu při průměrné účasti 40 dětí.projednávání dokumentu o dalších per- s.^aíieZ1.’. a „e *.s e.rníia^ ,ls!a V Byly uspořádány 3 velké zájezdy spoje-spektivách naší socialistické společnosti ^re 1 zaimu sir0 e yzars c ro my. né se soustředěním závodníků a výcvi-na rozšířeném plénu OV ČSTV Liberec. kem v jízdě na lyžích. O vánocích 7 dní,V diskusi vystoupil i mistr sportu Mil. , T nmnnT,nTTTnímr 92 dat,* „v Jeseníkách pod Pradědem,Bělonožník a kromě jiného uvedl příklad V  O T R O K O VICÍCH  N A  100 o pololetí 6 dni, 30 děti ve Vrátné nazkvalitnění a současně i zmenšení ná- PRO PENT Slovensku a o velikonocích 4 dny, 44kladů na uspořádání I. čs. sportovních detI v Jasne na Chopku. Celkem oddílher v lvžování Řekl- » špst npděl , ,, , , , uskutečnil 76 akcí, kterých se zúčastnilo“  . V lyžovaní, kbki. » .. . sesi neučí »Stavíme u nás velké sportovní stře- ..................’ .. ,v zimním období je po zahájeni I. CSSH disko,« napsali nám ve svém dopise, 3523 det1, a 11361 hodm Popravy i vlast-obsazeno okresním a krajským kolem, aa j ’ když se na něm nebudeme ani ního lyžařského sportu. Ze tato spor-jakož i celostátním finálem, dále okres- zdaleka tolik vyžívat jako oddíly letních tovní činnost měla blahodárný vliv namnu, krajskými i celostátními přebory. sportů, jsme v plnění pracovních povin- zdraví mládeže, svědčí i ta skutečnost,

Přitom v krajských přeborech a kraj- ností na prvním místě. že při chřipkové epidemii onemocnělo
skem kole i v celostátním finale budou ^ . . , , A ;startovat stejní závodníci, a k tomu ve Dobra Pracovm moralka, pochopem a touto nemoci pouze necelé procento cvi-stejných disciplínách. Proč by se tedy uvědomění našich členů pro celou akci čicí mládeže.nemohly vždy tyto soutěže spojit a usku- umožni y vyhlásit si brigádnicky zava- Závodní činnost oddílu byla na vysokéi« -  ? ! ■ “  "» *«  »• »<«1»?” S i  1 S ” řeaSšvŠua»nryaco"„TM - *">•»'. «“ '»» • -vodily  píi Kaž.
Si'lo'bv L r«m BmloPhoUZn s i S v lla!'nSkta vUuiost na sportovním středisku v Otro- dé = i«i«cli nmlitíni v závo-
1 x y namahy a nakla kovicích jsme splnili na 100 procent. Na- dech Ía dokonalým zadostiučiněním za

víc nebudeme žádat odpis hodin za ne- práci věnovanou výcviku. Dorost oddílu
mocné, jinak omluvené nebo za ty, co se zúčastnil 10 závodů a umístil se■  Snímek z přípravy mladých skokanů odešli na vojnu, ale tyto hodiny za ně v celostátní soutěži kolektivů o nejlepší

a sdruženářů z Liberce. Přes záda odpracujeme.« oddíl T rfici s mjádeží z hodnocených
trenéra Balatky s dopomocí vedoucí- n„ . . . .  = _ . ,  n . .„
ho základny M. Belonozmka cmci  ̂ „ ,
obratnost, sílu a odvahu. Skáče sdru- TATČF V  flQTRAVF CPTMíTt B’ misíe prl hodnoceni sjezdových dis-
ženář Švedov. I A jve. v U b lK A V L  brLJNIlLI ciplín. Uvážíme-li, že Olomouc praktickyZ Á V A Z E K  během zimy nemá sníh a nejbližší la-t. - r ..........  .... ........... novka je na Pustevnách nebo vlek na

j Lyžaři ze základny TJ Baník Ostrava Pradědu, je tento výsledek skutečně dob-
patří na KV ČS1V mezi nejlepší v kraji. rý. Dorost získal v závodech 15 výkon-
Toto hodnocení si zasloužili nejen dob- „ostních tříd mládeže, z toho 5 prvníJ É k  Vyp T ’ aie 1 ~e l* 0l°u  třídy. Odznak Lyžař CSSR získalo 35činností základny. Proto na počest XII. , . . . ..
sjezdu KSC se všichni členové přihlá- da,sich zaku, akce 100 jarních kilometru■ -JSSfte. šili do soutěže o vzorný kolektiv ČSTV. *e účastnilo G7 členů oddílu, kteří již
Zavázali se k dobrovolným brigádám v květnu ujeli 6018 km na lyžích a splnili

š k  v Průmyslu i zemědělství. Pres prázdni- podmínky soutěže.
L T K y S  1| J L >  °y  již Odpracovali pies 1500 hodin. Zby- Práce oddílu s nástupem podzimu ne-raB v  tok závazku do celkového^ počtu_ 2200 skončila. Žákovský a dorostenecký kolek-

liodin plni na výstavbě hříště u Čapko- tjv j nadále pravidelně cvičí, připravuje¡̂8 vy sokolovny a na Pustevnách, kde upra- svd členy k plnění BPPOV a PPOV, na ne-
L fe S*- Vllí1 sjezdovku a lyžařský vlek. Již nyní děle organizoval výlety do přírody na‘ SÍ- sl.ibuJí> ze závazek brigádnických ho- kole.

JjkÉk V Současně převzali do socialistické pé- ***1*11 ýj V; veškerý inventář a chtějí na opra- To jsou příklady a část závazků vyhlá-
/ '/eSff ■■ 1 /  ušetřit 3300 Kčs. Také svou při pra- šených lyžařskými oddíly na počest XII.

ř... ./ ” í  % ',^4 vu zaměřují tak, aby byl zajištěn neustá- sjezdu KSC. Přesto svědčí o velké akti-
Jř  IV růst v v i on nos ti vsm h t leníi Ve svém viti velkt ásti lyžařů, politi« kém pře-

r, J T- j C Á -  i v »1*  závazku neopomenuli ani na školní pro- hledu a především pochopení vzájemné
- • ~ ‘ % spěch mládeže, který nesmí být horší souvislosti této nanejvýš významné udá-

j& č  • \ ' nýž průměr 2,5. V letním období již losti s dalším rozvojem společnosti a tím
-Ij ' \ l . všichni splnili odznak zdatnosti a Plav- i našeho sportu. Je pravda, že ne všude

íil  ̂ ' ' Ce a nyi!í chtějí podle potřeby splnili čestně celý závazek, někdy to ani
»X { gk » oddílů  ̂ a pokynů trenéra vést přípravu okolnosti nedovolily, ale začli; a sportov-

t 'W m  'WĚk mládeže a ty nejlepší z přípravky vy- ní duch, který nikdy skutečným spor-
'■ ■ sjsBi 'li f  -iW  " hírat do základny. tovcům nescházel, jim jistě nedovolí, aby

Ani v činnosti pro veřejnost nezůsta- vzdali ještě před cílem.



17. výročí osvobození naší vlasti Sovětskou armádou
lyžařů J a r o s l a v  S í r  z Lokomotivy Liberec I. Pracuječlenem kolektivu brigády, která nese název brigáda so- cialistické práce Československého svazu tělesné výchovy.

, 1 i současných aktivních sportovců (např. soudruzi Herčík,mistr sportu Radovan Kuchař aj.), ušetřili v loňském roceti jak o tom svědčí kolektivní závazek na úsporu dalších* J* ’ h+W* J g  200 000 korun. Přitom zbývá kolektivu ještě čas k prová-'v  ̂ Vp ̂  =. 'j dění závodní sportovní činnosti. A tak Jaroslav Sír, bývalý ̂ V babu na lyžích na 50 km, stanul společně s ostatními čle-. . : ‘ ■ ■ " ; ny hlídky na nejvyššírn stupni v loňském celostátním pře-
nejlepší pracovníky a jsou i průkopníky budování vyspěléH Jaroslav S ír  tak, jak ho lyžařská  veřejn ost doposud ne- socialistické společnosti. 

znala. Bez ly ž í, ve vod ě, při p ln ěn í p la vecké  d is c ip lín y  od
znaku zdatnosti.

N jem TV u nás a dále s dnešní orga-J  __________f  nizací ČSTV (TJ, OV, KV, oddíl, sek-| p l  f  l i  l i  O  C  l i  |  ce, komisej. V další hodině se mají
Mm  I  I  I s #  M *  V I  I  I  V  I  I  I  I  I  posluchači seznámit s významem vě-I  kových zvláštností v TV, s metodi-v  v  kou cvičení v různém věku. Jedna

S K O L Í M E  L Y Ž A Ř S K É  C V I C I T E L E o hygieně TV,"v níž se mají seznámit posluchači s hygienou prostředí a je- J. J U R E Č K A ,  učitel ústřední školy ČSTV jím vlivem na provádění cvičení, sestavem náčiní lyžaře vzhledem k bez-Ještě ke školení pomocných lyžař- val školení zakončené zkouškami, pečnosti cvičení, s významem spiáv-ských cvičitelů. V minulém měsíci jsou u něho předpoklady pro soustav- ,nebo odívám a se ^zasa ami oso nise změnila, vzhledem k podmínkám nou činnost cvičitele. Pro absolven- hygieny a správné živo ospravy a -a zaměření na mládež, věková hra- ty tělovýchovných škol jsou zase ur- S1 dvouhodina mázová z iananice u pomocného lyžařského cviči- čité úlevy. Lyžařským cvičitelem se a„PlvI!l  P°mocL m. na 5°.zvastele z 18 na 16 let. Může se tedy po- mohou stát bez účasti na školení Pradnasku ze ako, em P°m°cnyc y~
mocným lyžařským cvičitelem stát a složení závěrečných zkoušek absol- zarských cvicitelu a c a e seznámí
každý sportovec, který dosáhne 16 venti jednooborového studia ITVS se s mechanismem nejcastějsich zraném
let, s podmínkou, že do 18 let po- specializací lyžování přímo, absolven- v. yzoy5í11 a 1 3ezpi os. iac ^máhá ve cvičitelské práci cvičitelům ti trenérských škol při ITVS se spe- nLc 3 lecebných za r° u’ . os e nivyšší kvalifikace a teprve od 18 let cializací lyžování nebo absolventi přednáškou z všeobecné teorie je pe-vede samostatně výcvik družstva. TÚTVS se specializací lyžování s pro- dagogika, kde se  ̂ mají frekven an.ispěchem 1 nebo 2, dále ostatní ab- seznámit s vyučovacími zásadami- . . solventi ITVS a jiných vysokých tělo- a metodami a s obsahem a hlavnímiA nyní k dalšímu stupni výchovných Škol, kteří během studia ukoly ideove politické vychovy ČSTV.
kvalifikace — Lyžařský cvičitel složili z lyžování zkoušku s prospě- z teorie lyžování jsou to tyto před-chem 1 a mají nejméně jednoroční nášky. Vývoj československého lyžo-Lyžařský cvičitel má vést výcvik cvičitelskou praxi. vůní — 1 hodina. Další hodinovápokročilých lyžařů podle zásad celo- školení lyžařských cvičitelů prová- P a n á č k a  se obírá plánováním a říze-ročního plánu učebně výchovné prá- dí ČSTV ípřípadně OV ČSTV] po- nim mnnosti lyžařského oddílu — zde ce, při čemž musí vycházet důsledně dle níže uvedeného programu. Dopo- se mají posluchači seznámit s význa-z všestranné tělesné přípravy, jejíž rugujeme opět, aby jmenování a pře- meai Panováni, s plánem činnosti, vý-součástí i prověrkou je odznak zdát- dání průkazu provedl z pověření ly- cvikovými plány osnovou cvicebm jednosti. Stará se o další odborný růst žařské sekce Kv CSTV předseda zku- notky’ ? kontrolou plném planu a sepomocných lyžařských cvičitelů v jed- gební komise při závěru školení. aYiaební. naPlni Yf lednothyych obdo-notě a řídí jejich práci. Lyžařský cvi- bich celoroční přípravy. Tematem ji-čitel musí ovládat metodiku lyžařské- né přednášky trvající jednu hodinuho výcviku, lyžařské názvosloví, stav- Minimální program Školení je osobnost a úkoly cvičitele, v nížbu cvičební jednotky, pořadová cviče- se seznámí posluchač se spojenímní a základy zdravovědy, rovněž tak Skolení v rozsahu 56 hodin (7 dnů] a výchovnou prací lyžařského cviči-musí být schopen rozhodovat při sou- musí obsahovat následující přednáš- tele a jeho úlohou v oddíle. Jednatěžích PPOV. Důležitou povinností ly- ky a praktický výcvik. Ze všeobec- hodina má být věnována směrnicímžařského cvičitele je pravidelná účast né teorie má být 1 hodina věnována pro školení a zkoušky lyžařských cvi-na doškolení. přednášce o vývoji a dnešní organi- čitelů a organizaci veřejných lyžař-Lyžařským cvičitelem se může stát zaci TV v ČSSR, v níž mají být se- ských škol, v níž je nutno poslucha-pomocný lyžařský cvičitel od svých známeni posluchači se vznikem So- čům objasnit kvalifikaci lyžařských20 let, když nejméně 2 roky pracu- kola, FDTJ, FPJ a Sportovních svazů cvičitelů, jejich práci a povinnosti,je v této funkci a úspěšně absolvo- a jejich významem a s dalším vývo- (Pokračování na str. 4.)3



v  w

N E  I V l  A  D  A  l v i  C  C  l v i  I  L J  V ávěrečn á kapitola našeho hodno-
E  X .  1^1 J r \  ■  JL ?  1^1 E  O  l M  I  1^1 ^  cení uplynulé sezóny patři bě

žeckým disciplínám. Je do jisté míry
m i - - . 0 1  rr „ v v , nepříjemným soustem, avšak i pelyněk
(Dokončeni ze str. 3.) Z nejlepsích a nejzkušenějších cvi- přinese mnohdy hodně užitku.Dále se zde seznámí s rámcovými pro- citelu se provádí výběr do nejvyšší- Od roku 1956 nám pohled zpět dě-gramy a organizací školení a se zá- bP skolení v kvalifikaci — do škole- já více starostí než radosti. Znamenásadami vedení veřejných lyžařských ni pro instruktory lyžařských cvici- stále hledání příčin zaostávání, Shro-škol. Další dvouhodinovka se zabývá ktere provádí ústředny škola mažďování dobře míněných rad, kteréorganizací a rozhodováním lyžař- C8TV vp spoluprací s ústřední lyžař- by jbyiy východiskem ze situace. Za-ských soutěží, základními články skou sekci. Je  zapotřebí, aby si kraje tím to však nepřineslo žádných klad-z pravidel lyžařských závodů. Teorii zajistily možnost vyslaní svých lyzar- ných výsledků. Snad nebyla dobře do-lvžování doplňují přednášky: vyba- skych cvicitelu do tohoto ústředního sud vyhmátnuta pravá příčina nebovení lyžaře (1 hodina], druhy sně- školení pro budoucí léta dostatečným nemohla být splněna navrhovaná opa-hu a mazání lyží pro výcvik v běhu poetem kvalitních cvicitelu. Věková tření, nebyly splněny podmínky,a ve sjezdu (1 hodina), technika a ná- hraňme pro instruktora LC je 24 let Naše poznatky jsou stále větší, zku- zvosloví lyžování (1 hodina), metodi- a vyžaduje se 41etá cvicitelska pra- šenosti bohatší a naší snahou je do-ka a organizace lyžařského výcviku xe- stát se alespoň o kousek blíže pravdě.(2 hodiny) a vliv terénu, horského Zveřejněním základních informací Mezi nedostatky,podnebí a sněhových podmínek na o školení pomocných lyžařských cvi- které byly označo-vedení výcviku a lyžařské túry (1 čitelů a cvičitelů chceme alespoň vány jako příčiny M  V  V  •hodina), které rozvádějí hlouběji té- trochu přispět ke zkvalitnění škole- klesání výkonnosti 1 J  Q  1  A  Imata přednesená již v předchozím ní a k aktivitě okresních a krajských našich běžců a běž- l i  9 " f  |  Iškolení komisí základního lyžování. Věříme, kyň, se každoroč- m J U L  V IPraktickometodický výcvik obsa- že se nám to podařilo. ně objevují hlavněhuje 1 hodinu na využití pořadových ~  ve srovnaní se soupeři -  materiál-při organizaci cvičební jednotky v let- ní podmínky, dá e rozsah přípravy aním i v zimním období, 12 hodin těch- Skupiny pri zkouškách její kvalita, výcvikové tábory, vyzbrojnikv a metodiky jízdy na lyžích a jsou následující 1 výstroj- Slabší místa byla shledánasjíždění, 2 hodiny metodiky skoků, 6 ve špatném způsobů tréninku, v mrav-hodin techniky a metodiky jízdy na Zkoušky z teorie: ne volní přípravě aj. Nesporné vsech-běžkách 3 hodiny vedení družstva ny tyto faktory mají svůj přímý či ne-

v  terénu s využitím znalostí topografie 1. a) Vývoj a dnešní organizace TV přímý vliv. Je však důležité vědět,í orientace 1 6 hodin metodické praxe v CSSR; b) vývoj československého ly- v jaké míře a souvislosti. Dnes již mů-ve vedení výcviku družstva a 4 hodi- f a5st/ l :^c) p‘álí°vání a řízení einnosti žeme celkem bezPečně říci- že mate'ny pobytu a jízdě v terénu. Celkem lyžařskéh0 oddllu- ridlxní podmínky nejsou rozhodujícíie tedv věnováno na všeobecnou teo- 2. a] Význam věkových zvláštností příčinou — přestože je zcela nepopíš i r hodin teorii lyžování 12 hodin, v TV: bl hygiena TV; cj úrazová žábra- ráme — ale že je především nutnépraktickometodický výcvik 34 hodin, na a první P°moc- upravit systém přípravy tréninkovéna zkouškv 4 hodiny, tj, celkem 56 3. a) pedagogika; b) osobnost a úkoly metody. Je rovněž třeba zabývat se7 lyžařského cvičitele. vážněji i výchovnými otázkami.0 . , „ x . , ,  , f , x. Uplynulá sezóna, respektive její pří-4. a] Směrnice pro školení a zkoušky ť x ,7 „ T .  lyžařského cvičitele a organizace ve- Pravné obdobl byl°  take Plně vedenoRozsah zkoušek CVlCltele  dení lyžařských škol; b] organizace a pod zorným uhlem tohoto poznání.rozhodování lyžařských soutěží a odzna- Stoupla podstatně náročnost trenérůZkoušky se konají opět v závěru ku PPOV. ía fyzické zatížení závodníků, bylaškolení před zkušební komisí, kterou 5 vybavení lyžaře; b) druhy sněhu prohloubena spolupráce lékařů i vpsy-schvaluje předsednictvo lyžařské sek- a mazání lyží pro výcvik v běhu a ve chických otázkách a bylo přistoupenoce KV ČSTV. Komise je nejméně tří- sjezdu; c) vliv terénu, horského podnebí i k řešení výchovných problémů,členná a členové komise musí mít a sněhových podmínek pro vedení vý-kvalifikaci instruktora lyžařských cvi- cviku a lyžařské túry. A byly výsledky?čitelů. Záznam o zkouškách, stupnice 6. a) Technika a názvosloví lyžování;známek a celkový prospěch je totož- b) metodika a organizace lyžařského Postupný^ cíl na mistrovství světaný se zkouškami pomocných cvičite- výcviku. v Zakopaném, který zněl umístit selů. Zkouška se skládá z teoretické nejvýše s 8% zpožděním za vítězem,a praktické části Teoretická ústní Zkoušky z praxe: nebyl splněn. Průměrná ztráta v sed-zkouška se skládá z předmětu obecné mi běžeckých závodech byla 11,27 %.teorie a teorie lyžování, které jsou L Technika jízdy -  sjezdová část I.: Na jednotlivé disciplíny: muži 15 kmrnvriPlPnv rin R skunin V každé sku- a) Bruslení a odslapovám od svahu; b) =  10,4%, 30 km =  10,2, 50 km =  7,7,isnu zařazenv 2 -3  Z  před- Př skoky ° iedné a dvou holích; c] od- gtafeta J  8>8; ženy 5 km =  15,6, 10pme jsou zařazeny z o unci pieu skok a terenm skok. D n/„měty, z nichž každý zkoušený dosta- 2 Technika 1ízdy _  sjezdová část II • k?\ a stafe|a d1,8 {°- Tytone po 1 otázce. Celkem dostane kaž- ,  p l X ;  bj Přííatíé V! Slřf dkJ , ^ejS0U za« ^  vůbec žádnýmný zkoušený 6 známek z teorie. oblouky a přívratné smyky; cj sjezd předpokladem pro splněni ukolu vy y-7di°in7ňnii znovu že se nvní hod- šikmo svahem, snožný smyk ke svahu; ceneho proolympijskehryl9o4vlnns-Zduraznuji znovu, ze se nym noa d snQŽné sm brucku, umístit se mezi prvními desetimo  ̂ známkou n i k o l i ^ Z o v Z n  3. Technika jízdy -  běžecká část: a) alespoň jedním závodníkem či závod-- Q HiiSoní nrnti riríupičí nra- střídavý dvoudobý; b) běh s odpi- ničí. Nevypadá tedy situace podlecoz je zjednodušeni pro chem soupaž; cj běh střídavý čtyřdobý. těchto ukazatelů nijak růžově, naopakje1’ od zkoušeucích a V ^ Z o v a h  4' TerénnI í̂zda: a  ̂ síížděnI ~ Ply- dá se říci beznadějně. A přece nemu-je oâ  ZKousejici , y milá jízda členitým terénem s vloženým sí být beznadějná. Vysokým úsilímz požadavku^ na zkousene a hyn terénním skokem; b) běhání — běh teré- v&ech, pravdivým zjištěním skuteč-opravdu nároční. To souvisí tez^s od- nem s aplikaci všech běžných způsobů ných říčin a jejich odstraněním lzepovědnym výběrem posluchačů jiz -  s hodnocením plynulosti jízdy. dosáhnout mnoho a zvrátit zdánlivěpřed zahájením skoleni. Upozorňuji 5. Metodická praxe ve vedení družstva nemožnérovněž, že uvedený rozsah, tj. 40 příp. — viz zkoušky pomocných lyžařských56 hodin, je minimální a prodlouže- cvičitelů. Také hodnocení výslednými 1, .ní školení (jak se ostatně již prakti- známkami je stejné. Terénní jízda musí musíme ]esie priaai
kuje například u studentů a vojáků) ^ n á lK fš e  . M lpravní obdobl bžžců v roce 1961
zvláště u pomocných lyžařských cvi- získává průměrem z obou částí. Celkem byl0 ~  lak Jsme se 11Z zmínili -  ve
čitelů přispěje jistě k jejich vyšší dostane každý zkoušený pět známek znamení náporu na vysoké fyzické za-
kvalitě. z praxe. tížení, rozhodně větší než v uplynu-4 '



lých letech. Nastaly dokonce i obavy, svých sil a schopností. Zde však hrá- «8 »  Azda náhlý přechod v dávkování se ne- ly horší roli otázky psychického rá- J | |  ^projeví záporně v zimě. Zkušeností zu. Především u žen, avšak i u někte- 1 1 »  p É  1|||& |í Í''však ukázaly, že i tyto vpravdě vy- rých mužů. Je třeba více se touto sku- R  <?éáÉ Ě Ě ^m Ěsoké nároky stále ještě nestačí a že tečností zabývat. Projevuje se zde ne- 'fjm h  • * jjsme nadále v kvantitě značně pod dostatek sebedůvěry, chybí zdravé se- mĚĚk Wmk,
požadavky na trénink běžce světo- bevědomí, a to podlamuje dvojnásob- t|S§li ^ ‘' wĚĚpř 'vých kvalit. Je však třeba nejen zvýšit ně síly. Řešení je dvojí: pedagogické, f  Wf* J í .  4 . * Ějmnožství, ale i zlepšit metody trénin- ale i splněním dalších předpokladu, f ' Ipku. Mistrovství světa v Zakopaném tj. dostatek těžkých mezinárodních V ,  y WffiJlg' €)nakonec jasně ukázalo i nedostatky soutěží. Jen v nich se závodník zaka- ¡Sir^'v běžecké technice. Nejsou sice tak lujel Do Zakopaného jely naše ženy Masemr 8výrazné, ale v boji o přední místa mají bez předcházejícího měření sil se f  Mnemalý význam. svými soupeřkami, a tak již předem í  J y  iŽHff, Percentuální vypočítání ztrát na- byly morálně poraženy. W ^Ě  a išich běžců na MS na vítěze ukazuje rr „ , „ .. -t■ A ’«L*: i M  B mbK

} u mužů podstatně horší rozdíly v bě- Ve výzbroji a výstroji to nebude ** n |se zdá, jeden z vážných úkolů : od- nekvalitní výzbroj a výstroj dnes již r *stranit pomalost našich běžců. K od- neobstojí. Nelze říci, že vše je již l l | l Élhí ^  Z.s*‘W&^xjk sjlstranění tohoto nedostatku se musí za- dokonalé, ale dosavadní nedostatky
potřebuj í  sn íh  o závody !mxmTměřit nejen letní příprava, ale musí nejsou již podstatného rázu. Snahou před mistrovstvím světa měli téměř ‘ mu být věnována mimořádná pozor- musí však být i tyto odstranit, pro- clenně těžký závod abŷ  si zvykli nanost i v zimě. Běžci na dlouhé trati se tože i »stokrát nic umořilo osla« potřebné zatížení ve velkém boji Amůže určitý nepatrný nedostatek Estetická stránka výstroje našich ly- vyplatilo se to! Assar Ronnlund star-v rychlosti prominout; může i s ním žařů v Zakopaném nebyla rozhodně toval během zimy ve 43 závodechskončit na poměrně dobrém místě, ne- na výši. Byli snad jediným kolekti- ve kterých najezdil 918 km (získalmůže však vyhrát. S tím ovšem sou- vem, který jel v »domácím« vybavení. 23 vítězstvíJ Na sněhu bojoval po-visí i nedostatky v technice. Závodník, Jen ve štafetě (jelo se v dresech „ rvé v sezóng pz 4 listopadu v Ber-který je zvyklý z tréninku na určitou Dukly LiberecJ jsme byli jednotně genu na trati 6 km. Od poloviny pro-rychlost, při které zvládne dobře úborováni. Bude to mít jistě také since měl pak závod za závodemi techniku, v závodě — ve snaze o zvý- nějaký vliv na duševní vyrovnanost „T c ’šení rychlosti -  ztrácí techniku. Mno- startujících. Nesmíme rovněž zapomenout zehonásobně pak roste jeho nehospodář- závodník dosahuje nej epsich výkonunost jízdy. Daleko rychleji ubývá sil, Půjdeme vpřed?  az, P° sestl az osmi letech tvrdéhoa crmrWi víoVá„aif včpnh.n  ̂ nav7í- tréninku a zavoděni. Omladili jsmea soupeu ziskavap. Všechno  ̂ navza Uplynulá zima nepřinesla v bězích f acjv našich běžců a běžkyň a ne- jem souvisí. Je tedy nutné jezdit řpriv VPlfl Klpsaiínf tpndpnri •- . , DtT . , ue . ,i trónipkn naninni ceQy mc noveno- ^-tesající tenaenci můžeme tedy od nich ani žádat oka-1 v irenmKu napino. jsme nezastavili, také proto, že svět mžitých výsledků. Průměrný věk na •„ ' Jbe stále vpřed. MS v Zakopaném byl např. u prvních
Ženám chybí více sebeduvery V letošním přípravném období za- deseti v běhu mužů na 15 km 27,2„ .. ,,  « , - „ lact hájili trenéři útok k řešení situace. roku, na 30 km a na 50 km 30,1 roku.Zkoumame-li morálně volni vlast- Přistoupili opět s plnou odpovědností _ , , „ , ,nosti našich závodníků na MS v Za- ke svému úkolu stejně jako závod_ Rozhoyor s ustredmm treneremkopaném, nejsou rozhodně špatné! níck **. zaznamenalVšichni bojovali, jak dovedli, a podle mukavjíl./ezdžř,

' A * i  budou nikdy do hlavních závodů, IF ^ T ř I č p r  op r a i/IKyft J I  * ^ jšk  ^  které připadají na konec ledna a za- J C O I C  L C r t  o t  D A V IH ý l » 8 j||P 'it S L :MĚ r t Ifcjfj čátek února, dostatečně »vyježděni«. k d o  má s v ů j  byt z a b e z p e č e nM k  * I  - Potřebují také hodně kvalitního mě- s d r u ž e n ý m  p o j i š t ě n í mzůstaneme nejvýše tam, kde jsme, KDs° B° SOBN̂  z a b e z p e č i lv Zakopaném absolvovali za zimu 30 s d r u ž e n ý m  p o j i š t ě n í m

* lc~a* é h l e m u  ’^ T j ^ s i á T ^ s  ip íf* S T A T N Í  P O J I Š Ť O V N A



PRIPRAVUf ETE M GB O Státní■  i  ú  n  n  ň  k) í  n  n  i i  n  i  ! " i  p ře d sta v ite lé  C S M , R O H , S v a z a rm u , vV Y R O C H I  S C H Ů Z E ?  ^ « » d .  o v  e s ™s. F r a n tiš e k  V o d slo ň  h o v o řil V tě c h to  d n ech  p ř istu p u je m e  v š ic h n i v h la v n ím  r e fe r á te  o ú k o le c h , po-k e  z h o d n o c e n í v y k o n a n é  p rá c e  za u p ly - _ ,  , , , , , , , ,n u lý  rok . V  m n oha o d d íle c h  to budou sta v e m  a v ý zn a m u  tě c h to  v se n a - s le d n ím  o b d o b í v e  S t a le  v e t š í  m ír ev ý sle d k y  o p ra vd u  ra d o stn é . B udou v ša k  r o d n íc h  s la v n o s tí. S k u te č n o s t , že r o z v í j í  o r g a n iz o v á n í  v n it r o z á v o d n íc hi  o d d íly , ve k te rý c h  ta k  zv a n é  » o b je k - se p op rv é v tom to s lo ž e n í s e š li s o u t ě ž í  t u r n a jů . T e n to  n o v ý  r y s  m ativ n í p ř íč in y «  z a v in ily  že p lá n  ro zv o je  p ře d sta v ite lé  řa d y  o r g a n iz a c í a že S o v é  s p o r t o v n í  č in n o s t i ,  o r g a n iz o v a n éz ů s ta l n e sp m e n  a a n i c le n sk e  p řísp ě v k y  _ . _ ,  p ř ím o  n a  p r a c o v i š t í c h ,  o d p o v íd á  z á -n e b y ly  p la c e n y . O n e sD ln ě n ý ch  z á v a z c íc h  ' es os ovens e sP ° r ovni r Y  u_ jm ů m  p r a c u j í c í c h  a  p o t ř e b ě  z a b e z p e -a n i n e m lu v ě . Je d n o u  z h la v n íc h  p ř íč in  dou je j ic h  s p o le čn o u  a k c í, je  v e l- p r o  v g k o v § s t a r š í  m u ž e  a  ž e n vtéto  n eu těšen é b ila n c e  je  n e d o sta te čn á  m j ra d o stn á . V  k r á tk o sti zde uvá- v ě t š í  n n r p t  n e n á r o č n ý c h  s o u t ě ž í  ,k o n tro la  č in n o sti během  ce lé h o  ro k u . Ji-  ... . ,  ... . . „  v e i s l  P 0L-e i  n e n a r o c n y c n  s o u i e z i . . .„  . _______ , . , A . B . . . . . . J d im e n e k te re  z m y šle n e k , o b saze- .n a k  by se n em o h lo  s tá t , ze n a v ě tš in u  J  \tě c h to  n e sp ln ě n ý c h  ú k o lů  a p lán ů  se p ří- n ý c h  v r e fe r á tu  so u d ru h a  V o d slo - ~ a P C F R O R V  'jd e  až  p ři s e sta v o v á n í v ý ro č n í z p rá v y . n ě , k te ré  o d p o v íd a jí n a a k tu á ln í 1- C S S H  A  F K E B U K YV ě řím e , že ta k o v ý c h  ly ž a ř s k ý c h  o d d ílů  o tá z k y  v n a š ic h  o d d íle c h . T Ě L O V Ý C H O V N Ý C H  J E D N O Tn e b u d e  m n oho a budou p ře v lá d a t ty ,k te ré  n e je n  s p ln ily  p lá n  ro zv o je  n a svém  Obdobně jako SHM probíhají i pře-k o 6 p řé k ro čřly 2á 7 r te yús?viemi e veě ’ s p ln ě n í K  V Z Á J E M N É M U  P O M Ě R U  A  V Z T A H U  b o r y  t ě l o v ý c h o v n ý c h  je d n o t , k t e r é  se v še ch  u k a z a te lů  se u rč itě  m ohou p o c h lu - S H M  A  I .  C S S H  s t á v a j í  p o s t u p n é  j e d n o u  z h la v n í c hh it  v še ch n y  o d d íly  i z á k la d n y , k te ré  se n á p l n í  č in n o s t i  t ě l o v ý c h o v n ý c h  je d -p ř ih lá s ily  do so u těže  o V z o rn ý  o d d íl nebo č a s t o  se  k la d e  o t a z k a  c o  p o v a ž o - n 0 t  h l a ™ ím  ú k o la m  J e J } ej e ?V z o rn o u  z a k la d o u  Č S T V . z á k l a d n í  k o la  ř p s k n s ln v e n -  P r o v e r i t  ú r o v e ň  v y s p ě lo s t i  V p n s l u s -Jis tě  jiz  d ávn o p ro m ý š líte , k o h o  z v o líte  , .  , ,  .  , , ,  , á n é m  s p o r t o v n ím  o d v ě t v í ,  a l e  z e jm é -d o  v e d e n í o d d ílu . M ěli by to být ti p ra - s k ý c h  s p o r t o v n íc h  h e r . J e s t l i ž e  c h a -  n a  z v v š o v a t  p r o s t ř e d n ic t v ím  té toc o v n íc i , k te ř í se v u p ly n u lé m  ob d ob í p ln ě p e m e  I . č e s k o s lo v e n s k é  s p o r t o v n í  h r y  - t j  SOu t ě ž e  i s n o r t o v n í  v ý k o n n o s to s v ě d č il i  a jso u  Z áru k o u , že čin n o st od- ja k o  š ir o k é  t ě l o v ý c h o v n é  a  s p o r t o v n í  “ ¿® tni  £  í  t ě c h t od ílu  n e o ch a b n e , n a o p a k  bude stá le  bo- s o u t ě ž e n í ,  p a k  je  m o ž n o  n a  tu to  o t á z -  °  .  ,  , „ J  , e ’ , z e  , e e n tob a tš í . N e sm ím e ta k é  za p o m en o u t n e jle p - k u  j e d n o z n a č n ě  o d p o v ě d ě t . Z a  z á k la d -  s o u t ě ž íc h  b y  m e h  s t a r t o v a t  s p o r t o v c išř  Z n ic h  n av rh n o u t do v ýb orů  tě l . jed - n I  k o la  č e s k o s l o v e n s k ý c h  s p o r t o v n íc h  v s e c h  v ý k o n n ° s t m c h  t ř íd . S d o s a v a d -!!rn h ,p m " T ,sm e  S ie d - ° h °  * " / W  h e r  p o v a ž u j e m e :  S p o r t o v n í  h r y  m lá -  n Im t s t a v e m  v s a k  n e js m e  s p o k o je n i ,K  deže, vnitrozávodní soutěže a přebo- Pr° toze Přebory tělovýchovných jed-sK ycn  p ia c o v n .k u  je  n a m a h a v e js i n ež not JSOU mnoha funkcionáři podceňo-V jin ý c h  s p o rte c h , je  to p ro to , že n aše  r Y  tělovýchovných jednot. Všechny v a n v  nevěnuje se nozornost ieiichsp o rto v iště , až n a n ě k o lik  m á lo  p o d h o r- tyto souteze mají sice nedlouhou, ale řádngmu organizačnímu zabezpečenís k ý c h  je d n o t, jso u  v z d á le n a  n ě k o lik  de- již bohatou tradici a projevuje se 5  °_ 8 , „ a c n i  , z a D e z P e c e ms íte k  k ilo m e trů  a sn íh  — k te rý  n ě k d y  je , I v nich zdravá iniciativa odpovídající a  v  řada případů jsou okrajovými zá p o d ru h é  n e n í -  n ám  ta k é  p r á c i n e u le h - potřebám i možnostem jednotlivých ^  naf  ck J 7Unkaionara V ° ddllech’c i . P res tyto  p o tíže  si m usím e u v ě d o m it, m ís t  závodů, škol a učilišť. odborech ZTV a turistiky . . .
z e  o d d íl m a p o m a h at n ejen o m  o k resn ímn ebo k ra js k ý m  se k c ím , a le  p řed ev ším  své Takovéto pojetí základních kol od-je d n o tě , kd e je tě ž iště  v e šk e ré h o  d ě n í. povídá životu. Již dnes jsou Sportovní K  O T Á Z C E  R E P R E Z E N T A C E  A  R Ů S T UN a o rg a n iz a č n ím  z a jiš tě n í v la s tn í sch ů - hry mládeže a rozmanité vnitrozávod- Š P I Č K O V É  V Ý K O N N O S T Ize ta k é  v e lm i z á le ž í. N e p o d c e ň u jte  žá d - ní soutěže i přebory jednot projevemri mezrsébťuá°duirĎr o 1 f X ř Rk0d f"ae o * ™ ?  1 organlzátorfl mládeža 1 “ o- Jista máme všichni radost z mimo- m lu v í vho d n o u  m ístn o st, kd o p ř ip ra v í speiycn. rádně pěkných výsledků našich repre-v ý zd o b u , p re s e n c i, kd o ro ze šle  p o zv á n k y  Neméně radostné je, že se v po- zentantů na mistrovstvích světa v kra- a u d ělá  in fo r m a č n í le tá k . D o p o ru ču je m e , a  n ám  se to v elm i o s v ě d č ilo , z a k o n č itr ý r o č n í s c h ů z i ly ž a řs k ý m  film e m  n ebo . J í  i ° ia le s p o ň  p ro m ítá n ím  fo to g r a fií  z č in n o sti /  D  D  P R A  v  I S  I F  /  I J  Á R I Io d d ílů  a zo zá vo d ů  p o m o cí e p id ia sk o p u  * * * '  ’  ‘  v J  J  1— í — !_✓  Ě  \  l \  V_/L. JA K Š ÍK , O stra v a  J íž  podruhé byl Nymburk svědkem posledních pro

věrek fyzické zdatností našich nejlepších sjezdařů.
-. v , WM A PTŮvě proto, že stejné prověrky proběhly přesně před

%|ÉL rokem (18. až 20. X.j,  je možné porovnat, jaký obsah
í W l  práce udělala obě družstva sjezdařů za uplynulý rok.

I á|'r ' Ě  Hned úvodem je třeba říci, že téměř ve všech disciplí-
i nach se výkony závodníků zlepšily. Je to jistě potě-

f• £  '• V* * „V».* * W W ÉĚÍwL věrkové disciplíny, které jsou určeny pro činnost zá-

t t lP S ia i  skoku Petřík 11,52 m, na 800 m Molir a Čermák 2:17,4

JĚÉSfcĚifa « zem snožmo zdolali zepředu všichni závodníci výšku
} a>  ̂ minimálně 123 cm a Mohr 133 cm. Velmi potěšitelná

jt \  < |j|g i Mimo vlastní prověrky byly provedeny se závodníky

jejich plnění až do přechodu na sníh. Závěrečné bese- 
®  \ v ' < dy se zúčastnil i ústřední trenér B. Tvrzník, který se-

41 známil závodníky se současnou situací a úkoly sjezdo- 
f  - ^  ^  ^  vých disciplín.

* * -* "*** Bez nadsázky možno konstatovat, že prověrky skon
čily úspěšně a nyní je třeba jen doufat, že co nejdříve 

■ m napadne sníh. Na snímku členky reprezentačního druž-
-T;' štva žen na startu běhu na 800 m. JAN VEDRALS l f e ' r 2 ' " ' í f ť  ' "4

n ň i n n i l f i R i r ? r  V e  čtvrtek 18. října 1962 se ko- _  p r  J



k za úspěšnou reprezentaci naší socia-

že tam, kde jsou správně zvoleny a D D | ° |  D D  A  \ / Í V l  Á  f
neustále zlepšovány tréninkové meto- \  | \ V » J  8 í \ / \  V  I N / v  lj

dobrá práce trenérů, se úspěchy do- /■ *' \  / 1 F™ K. I f  mam <
stavují. Takové zkušenosti je zapotře- \ y r | | | Q  ¡ĵ J - j

druhů sportů. Jen tak bude otevřena „ . . , ... .
cesta k dalším úsnechňm V někte- V tréninku zařazujeme především pru- V fW m  tM
rých sportech však nem ůžem e být prayná C- ÍČenít p0silufjící’ * oordinační’ -  odrazem snožmo s meziskokem i hezrýnu b p u u B u i vsun. nem ůžem e uyi uvolňovací, protahovaci a průpravna cvi- m ^
spokojeni s dosavadní úrovní. Jedná cení pro rozvoj vnitřních orgánů. “ J í “  skrčením před-
se bohužel o takové, na jejichž rozvoji Uvádíme několik konkrétních ukolu, na _  odrazem jednonož s meziskokem i bez
máme mimořádný zájem. Je to lehká kterých si ukážeme, která průpravna ineziskoku.

atletika, lyžování, plavání a cyklisti- — 1 zI^káihaTíly6dofních1 Yončet in * *' Pro vysPělel’ší cvičence můžeme dát, n Tar. ~ , Q  ̂ j  získaní sny dolních končetin dvě lavičky na sebe cvičení omezímeka. Tady uz je opravdu zapotřebí, -  získaní sily zádových a břišních svalu, počtem ^kákaných laviček. Cvičenci
vzhledem k podmínkám a náročnosti — získaní celkove ohebnosti a pružnosti. skáčí za sebou v zástupu pfeskákat 5
souvisícími s tréninkem, přehodnotit Cvičení posilující a rozvíjející sílu dol- délek lavičky, odpočinek 30 vt.
metody práce, zvýšit kvalitu tréninku nich končetin: Krátká švihadla:
a lépe využít dané možnosti a pod- Každý sám. — přeskoky snožmo vzad i vpřed,
rnínkv S ou ča sn ě  bude nutno dále  zvý- vys .o iy  snožmo ze iepu c o vys y, _  přeskoky snožmo vlevo, vpravo,
minky, so u č a s n é  bude nutno dáte  zv y  _  vyskoky snožmo ze dřepu do dálky, _  nřpskoiZ  iedn0nož do štranv — vlp-
šit podporu a rozvoj těchto důležitých —  výskoky snožmo ze dřepu vlevo stra- PQ vpra"v0 ' y
s p o r tů ... do dřepu a vprav0 stranou d0 Cvičení omezíme časovými intervaly.

í epu,’ „ , 1 minutu skákat, 20 vt. odpočinek.
-  výskok snožmo ze dřepu, ve výskoku Aby průpravná posilující cvičení splni-

n ..  . . . . T ~ l. i piednozit skicmo, dopad na levou no- la dkcd který jimi sledujeme, musíme se
Dosáhnout toho, aby I. ceskoslo- hu, z te opět odraz do vysky a dopad zaměřit na systemi tické provádění

venské sportovní hry se staly všená- do drePý (Pri odrazu jednonož se a správné dávkování v tréninkových ho-
rodní sportovní slavností, jako se to J 1 0 - y -S 11 3 - . . . . , dináchCvičeni omezíme časovými intervaly.
podařilo při spartakiádách, bude vy- pjj provádění se snažíme o co neirvch- Dávkováni cviku provádíme bud poetem 
„ . . ,  , A.p , enr„ e. , a 3 co ._;■ * y 3 opakováni nebo časovými intervaly. Při
zadovat rozvinuti vsestranne orgam- lejsi ruch cvicem. (30 vteřin cvicime, 10 casovvrh intervalech se snažíme o rvrh-
zátorské a propagandistické činnosti. vteřin přestávka. Toto 3krát opakujeme lé ’ j e d e n í  co největšího pogtu cJ ik5
Bude třeba, aby orgány našich or- a ndsledu_íe 1 minuta odpočinku.) v časově omezené době. Tím dosáhneme
„-.„¡-.•.„í Ve dvojicích: maximálního svalového zatížení. Časové
ganizaci, sportovní sekce, odbory za- _  dv0jice zady k sobě, zaklesnout v lok- intervaly můžeme spojit v celky, které se
kladní tělesné výchovy a turistiky těch: dřep, výskok, dřep, budou opakovat po určitém časovém od-
rozvinuly agitační a propagační práci — dvojice čelem k sobě, rukama se drží stupu, ve kterém si cvičenci odpočinou,
tak, aby I. československé sportovní v předpažení: první dřep na levé, pra- Příkiad: Tři časové intervaly budou

, *  v a v  prednoženi, druhy provádí opáč- tvořit jeden celek. Mezi každým interva-
hry se staly prvořadým zájmem ce- nou n0hou, viz foto, lem bude 10 vt. pauza a mezi každým
lého tělovýchovného hnutí. V daleko — první ze dvojice stoj spatný, druhý opakovaným celkem 1 min. odpočinku,
větší míře musíme pomáhat agitátor- sed roznožmo na ramenou: střídavě Dávkování počtem opakování volíme pro
cké nrári Půide zeiména n nnmila- dřep a vztyk, cviky, které cvičenci provádějí společně

f  - j ' p p — první ze dvojice leh na zádech, při- (dvojice) anebo pro cviky, které nemají
rizaci dobrých příkladů a vyzdviže- pažit: střídavě napínat vpřed a skrčo- rychlý spád.
ní iniciativy organizátorů, záslužné vat přednožmo pravou. Druhý ze dvo- J. PŘÍBRAMSKÝ,
práce cvičitelů a trenérů. Taková Íice spočívá hrudí na jeho chodidle katedra lyžování ÍTVS

pravé nohy. ( lotež  druhou nohou.)
konkrétní propagace pomůže v uzná- Cvičení omezíme počtem opakovaných
ní této dobrovolné práce i v získání cviků. Cvičenci ve dvojicích musí mít Y%f ^ r  *  - '
dalších spolupracovníků. Také v osob- přibližně stejnou váhu a výšku. Cvičení rŠ

. . . . .  ._ 15krát opakujeme, 15 vt. odpočinek a opět * ' - "r a.ni a názorné agitaci bude zapotřebí t ^  .
b  cvicime. Toto provedeme 4krat a nusle- < * ' I  \  r  w '

rozvinout velké úsilí a podpořit zá- duje odpočinek 1 min.
služnou činnost agitátorů. Činky 15 až 20 kg:  ̂  ̂ ^1. výskoky snožmo, činka je položena ' V  * '  •

velký význam. Zlepšování jyzické  zdař- Prov^dím^^ ̂v |ryéhlém  ̂ tempu. 30 vt. pr^



bambusové tyče k dispozici, lze s úspěchem použít jaké- - " hokoliv jiného dřeva, jen zepichování do země bývá- *' \«r f% pak obtížnější, je-li trať vytyčena jednobarevnými ty-............................. .... ................. ................F  “ ♦ ’ .ífiM Ěr černi, je nepřehledná a závodník někdy »zabloudí«, ze- jjména v těch úsecích, kde jsou branky blíž u sebe.Podle terénu, který máme k dispozici, můžeme dát ‘ I Slalomy na suchu jsou vyhle- slalomu různý charakter:> h : ™ S ž n l 2 ° Z Z em,T»ŤomwNJ J ' ! " toí! Krátké slalomy na rychlost asi 15 branek.I. - ^  % období. Jsou stejně přitažlivé Probíháme maximálně rychlosti intervalovou formou*  W  ' *\ %  v .  pro mládež, jako pro špičko- — např.: 3 kola s oddychem 15 vt. mezi koly, po tře-
«%, ' ■ M .  ^  ' J  vé závodníky, je však lepší tím kole dvouminutová přestávka a opět 3 kola. Inter-f  I;' ! ; '"t ^  běhat je s holemi, aby závod- vály pochopitelně přizpůsobíme vyspělosti závodníků,i ’ * S*' f  i * ^ nik získal správný pohybový Delší slalomy (40—50 branek). Snažíme se o rychlé pro-

I |§ ů *  X  X  - návyk a naučil se je poulí- běhnutí, závodník však musí umět hospodařit se silami,i ' . f f  " # 1 1  Jlr t ' aby vydržel v náročném tempu celou trať. Kromě tohoj | I y  ^ ®  klJi že fioie nejsou při jízdě S1 musi slalom zapamatovat. U těchto slalomu rozvíjímek f  I -s 5 t " J  W, pomocníkem, ale naopak pře- sílu a dále zlepšujeme slalomovou paměť. Delší slalomy
4 .# fe  * 0  J Í  ™ *1? kážejí v pohybu. Na sním- zařazujeme až po absolvování kratších, kdy závodníci

- t ^ f. cích J. Hejry a J. Vedrala zvládli správnou techniku probíhání brankových sku-
R

L ^ éJT.;. * ¿ĚČŠ chlapci ze Slávie PS Praha na pin.
•••'#$ TS&iSĚlíW Jkm Jm  tréninku v parku, pod nimi , . . . . . . . .  ,I, člen reprezentačního druž- Do ko'Pce: Charakter nácviku je stejný jako u trati na

i,. | ^11111 štva J. Janda. rovině. Tím, že je slalom stavěn do kopce, klade na zá-| ^  vodníka zvýšené nároky, zejména na jeho vnitřní orgány• jPB « n a  sílu svalstva dolních končetin. Kratší slalomy na-cvičujeme intervalově, delší slalomy učí závodníka správ- b, |  A I  A  1 1  ně rozvrhnout své síly, aby úspěšně absolvoval celou trať.i * ^ 1  A  I  I I  HH Ze svahu: Tento druh je nejpřitažlivější. Svým chara-T ^ V  *J i l  |  U  |  11  I f l  kterem se také nejvíce jDodobá slalomům na sněhu. Učíí r ! L  ^  sX Ě řt w  ■  n  ■  W  1 ■  závodníky odvaze, rozhodnosti, obratnosti. Střídavý teréni |  |  s muldami a nerovnostmi nutí lyžaře k neustálému sle-I * llŽLft a! n i  A  dování trasy a drobné, nečekané překážky na trati kladou‘ % I * 5* Jljm  1 «  11 nároky na pozornost a pohyblivost závodníka.
* ' I  i lS & ilív  v * ■ ■  Často jsme i na sněhu svědky toho, že hole nejsou\ ; 4>,-! A  I I  A I I  I I  Při jízdě pomocníkem, ale naopak překážkou pohybu.

>< A® | |  | "  U  | |  Slalomy na suchu běháme proto s holemi.
K ;* t -'' ' b r I I I b I I I I  Zvláštní kategorii slalomů ze svahu tvoří slalomovépí W w w l l w  tratě vytyčené v muldě. Jde tedy o kombinaci běhujH Ů s kopce a do kopce. Tyto slalomy kladou v přechodechdo protisvahu zvýšené nároky na sílu dolních konče-J ednou z oblíbených a velmi užitečných forem tréninku tin‘ ĵvloště jv závěiu tréninku jsou jistě vydatným posi-za příznivého počasí podzimních dnů jsou populární lovac!m cvičením Pri jejich nácviku postupujeme opa-slalomy na suchu. Zlepšují rychlost, obratnost i sí- tTné^  aby záv° dn^  se jeste před sezonou neporaml.lu dolních končetin. Kromě těchto složek, zvyšujících Slalom na suchu je poutavou formou^předsezónní pří-všeobecnou fyzickou zdaitnost, jsou vhodné pro získá- pravý. Zařadíme-li ho v různých obměnácht soutěživouvání některých speciálních návyků např. orientace formou, zvýší^se jeho efektivnost natolik, že se stanev brankách^ slalomové paměti, součinnost paží a trupu oblíbeným cvičením, které bude absolvováno vždy s ma-s nohama, včasné nasazování oblouku atd. ximálním úsilím a zájmem. Soutěže lze organizovat růz-ně *Slalom na suchu může být zaměřen na správné nasazování oblouku (otevřené branky a ostřejší zatáčky] — závod jednotlivců na čas — jako na sněhu;nebo na jízdu »na tyče« a obratnost (zavřené branky — závod dvojic — ve dvou slalomech vedle sebe;a složitější figury). Chaiaktér trati se má podobat sla- — hendikepový závod — závodník vybíhá, chce dcstihnoutlomům na sněhu. Ke zlepšení pohybových dovedností soupeře, který již proběhl např. 3. branku;stavíme slalomy v různém rytmu. Později zařazujeme _  závod družstva -  sčítají se časy všech členů družstva;úseky nestejného charakteru a rytmu do jedné trati. _  štafetový závod druzstev _  zpáteční cestu mohou závod-Zavodnik si pak zvykne zdolávat různorodé slalomy se níci absolvovat opět v brankách nebo i mimo;zvýšenou pozorností, učí se užívat nejvýhodnějších způ- _  závod vstřícných štafet _  ma tu výhodUj že se závodnícisobu proběhnutí, umí odhadnout přiměřenou rychlost, častěji střídají; je fyzicky náročnější,kterou může vběhnout do skupiny branek, rychle se rozhoduje, který pohyb je v dané situaci nejsprávnější. u štafet a u vstřícných štafet je třeba upozornit závodníky,Všechny tyto návyky a zkušenosti potom uplatní v plné že každý, kdo porazí slalomovou tyč, ji musí postavit. Totomíre n.3. sněhu zdrzení se započítává do času.Slalomy můžeme stavět prakticky v každém terénu. c ^1.ai fomy. na ,suchu získávají mezi lyzan stale větší ohhbn.i- i, j - „ ■ •  ̂ , , , Svědci o tom i ta skutečnost, že jsou v teto disciplině pořa-ř? n - Í x k blspozlG1 hnste- stacl kus P°secené louky nebo dany veřejné závod na jejichž Jstartu se seJde ž̂d ^elkýStrniště. Rovina není podmínkou.. Naopak nerovnosti, počet závodníků i diváků.meze a protisvahy dávají trenérovi možnost vytyčit trať VLADIMÍR GIKALOV, Olomouc8



□  | |  O  O  \g L  ¡Ag JI  \  l i  L  I I  i  S nikdy nebyla stereotypní;
li-  |  J  mf r  I V  A d  a  i  I V  r  |  I  i j  — od počátku upevňovat návyk odrazu z dostatečně pokrče-
® "  ■  »  ■  u m m m I  ■  **■  ■  ■  ných nohou a rovněž sledovat intenzitu odpichu holemi;

— nezapomínat na techniku sjezdů, stoupání, změn směrů; 
JOSEF PROKEŠ a MILADA PROKEŠOVÁ — zpočátku vyhledávat rovinatý terén, postupně přecházet

„ k pestřejšímu, zvlněnému;Úkoly běžce v první etapě hlavního období. — zařazovat nácvik techniky v rychlosti na postupně se pro-
Začíná nám opět jedno hlavní období. Naši reprezentanti a ně- dlužujících úsecích,

kteří další šťastní jednotlivci již okusili hladký skluz letošního Ve švédském tréninkovém systému pro nácvik techniky běhu 
sněhu, ale pro většinu lyžařů seznámení s prvním sněhem te- zaujímá důležité místo jízda bez holí. Používá se s úspěchem
prve začíná. Znova tedy přicházejí každoroční problémy, jak pro zdokonalení odrazu nohou a u Švédů v první etapě nácviku
začít, jak trénovat, čemu věnovat nejvíce pozornosti, abychom techniky zabírá většinu času.
bez obav mohli říci, že naše činnost byla hned od prvního I když náš přední zájem po dokonalém rozježdění je upřen na 
sněhu naprosto cílevědomá. zvládnutí techniky, musíme současně pokračovat v rozvoji tré-

Běžec musí v první etapě hlavního období sledovat bezpro- novanosti. 
středně dva hlavní úkoly: Vzhledem k úkolům, které první etapa hlavního období má

I i Obnovení a zdokonalení pohybových návyků běhu na lyžích. plnit, je vhodné používat r o v n o m ě r n o u  tréninkovou mě
l i  Udržení [později postupné zvyšování) úrovně práceschopnosti todu. Tento způsob tréninkové práce nám zajišťuje předně roz-
V  organismu. voj vytrvalosti. Aby nedošlo k poklesu těch vlastností, které
^  Základní podmínkou je, aby běžec přišel na první sníh d o- rovnoměrná metoda nerozvíjí, to je rychlosti a síly, je nutné
V s t a t e č n ě f y z i c k y p ř i p r a v e n ,  tedy po dobrém syste- doplňovat trénink na sněhu rychlostním během bez lyží a in-

matickém tréninku v přípravném období (květen—listopad]. tenzívním všestranným posilováním. Tyto pomocné prostředky
U lyžaře-běžce je přechod do hlavního období zcela speciální. zařazujeme ovšem v menší míře, než tomu bylo v přípravném ob-
Na rozdíl od jiných sportů je možný nácvik techniky teprve až dobí. Z praxe je známo, že nutné doplňování rovnoměrných tré-
napadne sníh. Dříve nemůžeme začít. I když v posledních le- ninků je jedním z našich největších nedostatků, přesto většina
těch se věnuje dostatek času napodobivým cvičením, přesto pře- našich závodníků ho na začátku hlavního období nepoužívá a
chod na sníh znamená pro závodníka velké změny. Je to pře- proto dochází u nich v této etapě ke značnému poklesu tréno-
devším použití nového tréninkového prostředku, tj. běhu na ly- vanosti. Těmto závodníkům se později velmi těžko podaří zvýšit
žích na sněhu; změna ve stavbě tréninku, v použití tréninko- výkonnost na předcházející úroveň. Výkonnostní křivka hlavní-
vých metod; rozdílnost prostředí. ho období má stále stoupat a postupně dosáhnout rozhodně vyš-

První tréninky na sněhu nazýváme » r o z j e ž d ě n í  m«. Zá- ší úrovně než na konci období přípravného, 
vodníci první výkonnostní třídy se rozjíždějí zpravidla 2 až 4 Vedle rovnoměrné metody, ještě v první etapě hlavního ob- 
dny. Tato doba je celá věnována »sžití s lyžemi«, získání pocitu dobí běžce, postupně zařazujeme střídavou tréninkovou metodu,
sněhu a pocitu lyží. Pro přizpůsobení pohybu na sněhu je nej- Počet střídavých tréninků na konci první etapy převyšuje po
lepší všestranná činnost, např. jízda v terénu, lehký běh, sjíž- čet tréninků rovnoměrných.
dění, zatáčení, přejíždění terénních nerovností, terénní skoky Příklad tréninkového dne v první etapě hlavního období pro 
apod. Tréninková jednotka má být delší, dvě až čtyři hodiny závodníky I. VT:
(dvakrát denně). I když se v rozježdění již snažíme o správné
provádění běžecké techniky, přece jen pro její nácvik je roz- r á n o :  30—40 minut lehký běh odrazu. Trénink individuál-
hodující až etapa tréninku, která potom následuje. bez lyží, gymnastika pro uvol- ní,

V nácviku techniky je nutné se zaměřit na tyto důležité mo- není celého těla; 5 min. uvolňovací cvičení bezmenty: d o p o l e d n e :  30 min. volná !yží’ , j  . ♦ „¿„¡„l- ho*
— nácvik provádět zpočátku v pomalé jízdě; jízda na lyžích) rozježdění, 0 d P ?  e.d " .e ' - trénmk bez
— hned od začátku používat správné běžecké způsoby vzhle- Kn mi-n „árvik tpphnikv kn- 1yZ1> Kolektivně°°, ™in-„nacvlk tecnniKy ko 10 min rozběhání a r0ZCvi-lektivne, na uzavrene stope, -enj
T A K T I C K Ý  P L Á N  B Ě Ž C E  P R O  Z Á V O D  — nácvik běhu střídavého málně s 200metrovým me-dvoudobého v pomalém ziklusem,
(Č lá n ek  je  pokračování seriá lu  o taktice běžce zahájeného  tempu na úsecích 400 m vybíhání prudkých strání

v L yžařství č . 2/62) až 600 m, 15—50metrových, manma-— totéž v rychlosti, na úse- ní rychlost, zpět chůze a
Taktický plán je rozbor (jaký druh potravy a kde ji cích 100 m, klus. Počet opakování od

předpokládaných situací, které dostane). Podobně, kde bude gg mjn_ rovnoměrná jízda te- 6 do 15 úseků,
v konkrétním závodě mají zá- stát pomocník v případě, že rénem, volně. Okol, důsledně — 30 min. intenzívní posilo-
vodníka dovést k nejlepšímu by musel přemazávat lyže. dodržovat správné provádění vání paží a trupu,
výsledku. Taktický plán není Příznivé vylosování ve sku-
žádný písemný elaborát, ale pince rovnocenných z á v o d n ík ů ...................... .........................— ------ -
plán, který si závodník pro- dává většinou možnost podat
myslí a konzultuje ho s tře- lepší výkon, než když je zá- pja katedře lyžování IT V S v Praze zkoušejí novinku z NDR  —
nérem. vodník vylosován mezi slabší- k o lečk o vé  ly ž e . O tom , jak se o sv ě d č ily , i zkušenosti z tréninku

Při vypracovávání plánu zá- mi soupeři. Jestliže dojde k ne- přinesem e p o zd ěji. S n ím k y J . H ejra .
vodník a trenér přihlížejí příznivému vylosování, závod-
k několika hlediskům, která nik se nesmí přizpůsobit tem- ....... ,
spolu navzájem úzce souvisí, pu soupeřů, naopak musí je co
Jedním ze základních hledisek nejrychleji předjíždět. Zde ne- i> „
je současná sportovní forma má možnost průběžného časo- f  : i|§á|&| if r
závodníka, význam soutěže pro vého srovnávání s nejlepšími , I ' ^ ~ • JlÉÉiÍ^>í*í "  J
závodníka i kvalita soupeřů závodníky a je tím více od- || I J l P á f l l
v daném závodě. Je třeba také kázán na informace trenéra a
přihlížet k charakteru trati, jeho pomocníků. Dobrou takti-
její znalosti i jak závodníku kou může vždy závodník s tre-
vyhovuje. Rozhoduje i stav nérem vyrovnat hendikep způ-
stopy a kvalita sněhu případ- sobený nepříznivým vylosová- P'%
ně další okolnosti. ním a naopak značně vytěžit

Podle těchto hledisek je for- z vylosování výhodného. 
mutován obsah taktického plá- Bezpodmínečnou součástí tak-
nu. Závodník si určí pravdě- tického plánu je prostudování ' v f§, É $
podobné rozvržení sil, tedy startovní listiny. Zde si závod-
intenzitu jízdy v jednotlivých nik porovná, kteří soupeři star-
úsecích trati a správné použití tují před ním a za ním, zjistí > ; ,  '
techniky v daných úsecích, svůj přesný startovní čas. Ne-
Dohodne s trenérem přesně zná-li závodník kvalitu závod-
místa, kde bude informován níků, mezi kterými startuje, fp  * ,
o zatímním výsledku závodu, seznámí se s jejich výkony & 't-Pli i
Podobně si domluví místo po z výsledků.
nebezpečných sjezdech, kde Prohlídkou tratě a připra- \
bude mít možnost vyměnit si vením taktického plánu pro i
poškozenou lyži nebo hůl. závod obvykle končí Iteoslední \ésŘ*

Pro delší tratě je neméně den závodníka před startem. ,
důležitá otázka občerstvení JOSEF PROKEŠ ' x ^

—— j-n  r~n. b  a  mm m u  m  m m  m m mm |  |  ■  ■  dem k p rofilu  terénu. To znam ená, dbát na to, aby jízda



i p O M  IN N SBR U C K

¡¡L -— J I  PŘ IPRAVU JE
Na 59. zasadnutí Medzinárodného tratě a tejto zimy bude na nich dal- odraziska upravili na 7,5°. Pre ZOH olympijského výboru začiatkom júna šia skúška — vel'ké medzinárodné budu připravené profily oblúka R1 tohto roku v Moskvě referovali Raků- preteky. pre sklon štola 7,5° a 8°, takže budešania o priebehu príprav na ZOH možné podlá kvality sněhu velmi l'ah-1964 v Innsbrucku. Ich referát sa vy- Jednoduchost a účelnost' ko presne upravit niektorý z- týchtoznaCoval serióznym přístupem k cel- v komentárech možno čítat, že tle- * m o v  NSiazd je v „horné) časti kovym přípravám. Mohli například , , buM návratom k »jedno- v dkke 8 m o sklone 40» potom pre-referovat o takmer uz ukoncenom A, chadza na sklon 35u— 50 m a oblu-novom, architektonicky pekne rieše- Z0H V Reklama a věci nepriamo súvi- kom R1 = 80 m v dIžke 18,1 m a nom skokanském mostfku, na ktorom sia^  s olympijskými hr£mi sa vraj R1 =  74 m , v d zke, 19’3 ^  prechádza bude prebmhat přetek v skoku pros- budú riegi/ rRzJuni e. O to vácšie sa ™  odrazisko’ kt0J ,e dlhe 5’40 m‘ om Taktiez prače na úpravě bezec- odakávajú boje >)VeIké zažitky<< a Odrazisko je vysoké 4,20 m. R3 je pa- kych trati v Seelede postupuju do- hodnotnJé výslJedky. všetky zariade- riaboRcke a od kntmkeho bodu je brým tempem. V lete uz ukončili nia sa buduyjťi úěejne, ab/ aj v dal- ? aJvacai sklon doskocwta 38« y dížke práce na trati pre biathlon Taktiez §ích rokQchJ mohli slúžyiť J rozvoju 1b m do bodu I< takže zaciatok oblu- bobova trať bude hotova do konca g t o v  v innsbrucku j ceiému Ra- ka R2 ¡e v° vzdialenosti 97 m od hra- tohto roku. kúsku ny štola. Poloměr dolneho obluka jeV samotnom Innsbrucku dobré po- ,7 , , - . . , „ 92 m, následuje len 6 m rovinky astupujú práce na stavbě olympijskej všfívf1 už ca$ý P̂ d odbPorníkov a no- z}°ženýdm oblúko™ 0 poloměre 80 a dedmy ktora bude mat osem desat- vinárov _  ' šelci sa -adrili . 70 m dojazd pokračuje y protisvahuPochodových modernych budov, chvaln.e 0 zariadeniach. Napriek to- J4®. C.siková dlzka dojazdu od konca z ktorých tri su uz »pod střechou«. rn„ „ qWioVí obluka R2 je iba 70 m. Výstavba mo-I 1'adový stadión je v plnej výstavbě. vali mekojko Ptiačových konferenci! f utndho hIadiska Pre 6f 000 di^ k ° y  Strojové zanadenie už y preyaznej v NSR a vo švajčiarsku a úzko spolu- h,otova- Nas^ ah tu 150 000 m3miere namontovali -  vcítane 130 km acujú s medJzinárodnou športovou ze™ ay! w  t . .rurkoveho vedenia pre vlastnu pn- novinárskou organizáciou (AIPS). Skokanský mostík pre přetek zdru-pravu ladovej plochy. zený v Seefelde a pre druhý přetekNajváčšie problémy májů Rakúša- Co nám DOvedali nagi exnerti v skoku sa PrestavuJ'e na P = 70 m.nia so stavbou nových komunikácií, 1 P S úpravami skončia do zimy. V dňochresp. s rozšiřováním doterajších tak, Organizačný výbor IX. ZOH v Inns- 31. januára až 3. februára 1963 tu bu- aby vyhovovali předpokládaným vel- brucku pozval na prehliadku teraj- dú prebiehať predolympijské prete- kým požiadavkám počas ZOH. Ovefa šieho stavu skokanských mostíkov a ky.«viacej problémov je však v středisku běžeckých tratí pre olympijské hry Od súdruha V. Pácla sme sa dozve- zjazdových disciplín v oblasti Axa- technických expertov FIS M. Bělonož- dělí:mer Lizům, ktoré, ako je známe, sa nika a V. Pácla. Súdruh M. Bělonož- »Bol som překvapený, ked som vi- buduje úplné nové. Koncom tohto nik nám povedal: del, že 20 km od Innsbrucku v See-roku majú byť hotové tri výtahy »Profil mostíka na Bergisel je vel- felde, vprostřed alpských končiarov, v celkovej dížke 8,5 km. V hrubých mi dobrý. Mostík má teraz kritický sú také ideálne bežecké terény. Pre- črtách sú už hotové všetky zjazdové bod 81 m, poměr H : N = 0,55. sklon zřel som si trať pre 15 km a podstat-



¡Q Celkový pohlaď na terény v Seejeldu, na ktorých budu prebiehať ZOH 1964. j£< ‘ ji

každá^íde^v Inom teréne a každá má slalom: start^n ^

v minulých dvoch rokoch v lete a na b u d ?  T a  x a m e rU L i z u m,° v novom zjazdár-
jeseň výše 600 km. A k tomu stovky skom prostředí, 12 km od Innsbrucku.
kilometrov na lyžiach. Například trať 
na 15 km prešiel peši i na lyžiach
tridsaťkrát. Ako to vyzerá, bežecké č a s o v ý  r o z v r h
preteky budú po organizačnej i ttích- Lý ŽIARSKYCH PRETEKOV ■  Už na MS v Zakopanom sa zišla be-
nickej stránke velmi dobře připra- c . , 1inn , H - žecká komisia FIS a vypočula zprávu
véně Veríme že ai inaksip sa rakús- Středa 29. januara: 11.00 hod. slav- o pnprave bezeckych trati v okolívene. veríme, ze aj maKsie sa raKus nostné otv0renie. innsbrucku.
kym uspořiadatelom podaří pripraviť
také prostredie, aby olympijské hry 3Q km _  12 0q hod z]-azd muž0v. ■  Wa prvej snímke vlavo dole su slalo-
boli prehliadkou výkonov najlepších mové tratě žien a mužov a trat obrov-

., Piatok 31. januára: volný deň. ského slalomu mužov, na druhej zjaz-
z  najlepších a sucasne aby přispěli 1 , Q „ h h , . on dová trať a obrovský slalom žien a na
k upevneniu priateístva a mieru me- S“ „ ° fa lm f^ r“  ,a‘ 9‘3° hod- beh zien tretej zjazdová trať mužov., . , , . na 10 km — 12.00 hod. slalom žien. 1 1dzi národmi.«

7ia7dnvp a slalomové tratě su ho- Nedera 2. februára: 9.30 hod. beh mu- ■  Skutočný mostík, ktorý je už z váčšejZjazdove a slalomové tratě su ho ŽQV na 15 km _  12 30 hod. obrovský sla- časti hotový, omnoho překonává p6-
tové a tejto zimy sa tu može trénovat lom mužov — 14.00 hod. skok do zdru- vodný model, ktorého snímku prináša-
i pretekať. ženého přeteku. me.

^ |  i , í —  5



l |  1  ^ Ä  rénní skok, odšlapování, ev. bruslení, vy-
tvoříme nejlepší základy k tomu, aby-

Wl  j^Kflňgl I R R  m \ 1  sl 1 ÍM] [B] H  *8  H  I  | i ' j  1|P f|9k J I  fi By  f i | , ' 8  I  chom naučili lyžaře rychle a dobře za-
■  g r ^ f j p a p .n  m 8, * 3  H  R *R ^ L *  J  | jB a ^ g jy ^ * - R  »  ■  1 k i  I  tacet.

B L ^ & S k J H  B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B  NOVÉ POJETÍ PŘÍVRATNÉ
METODY

Nové pojetí v metodice přívrotné o snožné techniky
použití přívratu podle zkušeností a vý-

JIŘ Í KOPAL, KTV mat.-fyz. fakulty UK, ölen ústřední metodické komise lyžování zkumu nutné u většiny lyžařů, a proto
jej pokládáme za hlavní část výuky.

V minulém čísle jsme poukázali na ně- váme se však, že kromě tohoto důvodu Půjde nám tedy o to, jak a kdy je nut-
ikteré hrubé chyby, které se dosud vysky- hraje zde určitou a nemalou úlohu otáz- no tohoto přívratu při výcviku použít,
tují při sjíždění na lyžích a které je nut- ka »tradice« celého pojetí přívratné těch- Dosud se vždy užívalo přívratu v orto-
no důsledně odstraňovat. niky, která se tak silně vžila, že pod doxní formě, mající původ, jak již bylo

V dnešním čísle chtěli bychom čtenáře pojmem přívratná technika si vždy před- řečeno, v arlberské škole (tj. pluh, oblouk
seznámit s výsledky dlouholetého peda- stavujeme celý komplex jmenovaných v pluhu, přívratný oblouk a přívratný
gogického pozorování a vědeckého vý- cviků. smyk). Při výuce oblouků v pluhu a hlav-
zkumu souvisícího s novým pojetím me- Na základě dřívějších poznatků vychá- ně přívratných oblouků jsme se přesvěd-
todiky přívratné a snožné techniky v zá- zíme ze zcela odlišných názorů, přistou- čili, že tyto cviky jsou zastaralé a neod
kladním výcviku mládeže. pili jsme k dlouhodobému výzkumu zim- povídají dnešnímu dynamickému způsobu

ního výcvikového kursu studujících vy- jízdy. Při jízdě v terénu se použijí jenSTRUČNÉ Z HISTORIE sokých škol, kterého se zúčastnilo cel- velmi zřídka a jsou vhodné jen pro star
kem 308 cvičenců ve věku 17—18 let, je- ší a méně zdatné lyžaře.

Při rozboru různých způsobů jízdy ly- p0ž výsledky zde v diskusním příspěvku Jsou to cviky statické, které na rozdíl 
žařských škol najdeme mnoho typických předkládáme. od švihových cviků vedou ke strnulému
znaků, kterými se navzájem od sebe liší. postoji a k vytváření takových podmíně-
Z hlediska metodiky však zůstává jeden VÝCVIK ZAČÁTEČNÍKA ných reflexů, které další výcvik v rych-
problém stále dominující a prolíná všemi y  NAŠICH PODMÍNKÁCH lejší jízdě nijak nepodporují. Při použí-
metodickými postupy: použití snožné ne- vání širokého pluhu, který bývá mnohdy
bo přívratné techniky. Zkušenosti získané dlouholetým půso- až bolestivý (chceme-li např., aby byl

V historii lyžařské výuky hrál vždy vý- bením na povinných zimních výcvikových účinný na prudkém svahu), vzniká re-
značnou roli komplex cviků, jehož po- kursech vysokoškoláků nás přesvědčily fiex, který stahuje svalstvo dolních kon-
užití nebo vynechání rozlišovalo postup o tom, že většina průměrných zdravých četin a tím vytváří strnulý postoj. Stá-
snožný od přívratného: pluh, oblouk, studentů se chce nejen co nejdříve na- ]ým brzděním se posiluje strach. Máme
oblouk v pluhu, přívratný oblouk a pří- učit bezpečně sjíždět z kopce, ale právě dále zkušenost, že zejména správně pro-
vratný smyk. Rakouské školy nejvíce tak se ráda proběhne na běžkách, dosta- vedený přívratný oblouk je pro začáteč-
ovlivnily přívratný postup, čehož dokla- ne-li k tomu příležitost. Této zkušenosti nika obtížným cvikem, který vede k mno-
dem je i poslední oficiální rakouská ško- musíme umět vhodně využít pro výuku iia chybám: vysunutí vnější lyže, nataže-
la. Na tuto metodu měla negativní vliv z hlediska metodického. ní vnitřní nohy, záklon, přiklánění ke
rotační škola francouzská, která zastáva- Je nutno si především uvědomit, že jíz- svahu atd.
la postup snožný, a její vliv se projevuje da z kopce je kromě určité dávky odva- Naproti tomu metodický postup vedou- 
až dodnes. U nás pak většina autorů hle- hy především záležitostí rovnováhy, re- cí přímo k přívratnému smyku (bez po
dala řešení v metodě, ve které pro na- spektive jízdy po jedné lyži. K tomu cíli užití oblouků) má veškeré přednosti švi-
dané doporučovali postup snožný a pro musí od začátku směřovat naše úsilí, ji- hových prvků, neboť vede k uvolněnému
méně nadané postup přívratný. nak veškerá namáhavá práce na sněhu postoji, podporuje rychlost, nezatěžuje

Typickým znakem někdejší arlberské nikdy nevede k výchově dobrého lyžaře. zbytečnými prvky, učí prvkům použitel-
školy (r. 1930) byla pomalá jízda v níz- Nejlepším prostředkem pro získání rov- mým přímo v praxi, budí sebedůvěru,
kém pluhovém postavení s typickými cvi- nováhy je pohyb na běžeckém vybavení, Domníváme se, že použití přívratu ja
ký: pluhem, obloukem v pluhu a přívrat- který uplatňuje značné požadavky na jíz- ko pomoc při přechodu přes spádnici ve
ným obloukem. du po jedné lyži. Tato okolnost je velmi formě přívratného smyku nemůže mít

Od těchto dob šel vývoj techniky rych- důležitá pro naše terénní podmínky a ly- škodlivý vliv při dalším výcviku snožné
le kupředu, rychlost jízdy se neustále žařská zařízení, na rozdíl od alpských ze- techniky, jako tomu může být u ortodox-
stupňovala, typickým znakem jízdy se sta- mí, kde si mohou dovolit provádět výcvik ní zdlouhavé přívratné metody, neboť
ly »smyky«, které plně vyhovují moder- rovnováhy za pomoci nespočetných lano- u průměrných lyžařů, kteří pokračují ve
nímu pojetí jízdy. Přesto se však během Vek a výtahů na strmých stráních. Je nut- výcviku, nemůže se stát návykem. O ná-
30 let rychlého vývoje jmenovaný kom- no si tedy od počátku uvědomit, že vý- vyku můžeme mluvit jen u těch lyžařů
plex těžkopádných cviků (obl. v pluhu a cvik na běžkách je v našich podmínkách (hlavně starších), jejichž pohybové a psy-
přívratný oblouk) zachoval. do určité míry nejvhodnějším prostřed- chické zábrany nedovolují rychlejší jízdu

Důvodem jejich používání je spíš hle- kem k získání správného pocitu sjíždění a pro které bude přívratný smyk vrchol-
disko metodické. Slouží jako cviky, které a tvoří solidní předpoklady pro výcvik ným cvikem,
za snadnějších podmínek dovolují vytvá- dobrého lyžaře. Jestliže se pak v základ-
řet pohybové návyky, na které mohou na- ním výcviku soustředíme na další cviky PŘÍVRAT, POMOCNÍK PŘI
važovat formy cviků pohybově náročněj- vedoucí k všestranné lyžařské průpravě, PŘECHODU PŘES SPÁDNICI

, ších (přívratný a snožný smyk). Domní- jako sjezd přes terénní nerovnosti, te-
Zbývá ještě vysvětlit, proč použití pří- 

-'Tňs vratu ulehčuje cvičenci přechod přes
;>i. ' !  r * spádnici a proč je tedy proti snožné me-

.yv _ y j  ̂ todě lehčí.
V W  K tomu, aby lyže mohly provést změnu

* '' v J L  TajP- - U r  i • směru jízdy, je třeba tří podmínek:
* ** .r.-iw. .Sk- Jy n B  a) impuls (vysunutí patek lyží, odraz

zcela přesném časovém sledu, jeden^bez

- Impuls ke změně směru jízdy lze pro-
«ggk vést v kterémkoli okamžiku odlehčení ly-
J v  ží — přibližně ke konci pohybu nahoru

* m Ě  nebo začátku pohybu dolů. Tento impuls
ftWr * a odlehčení byly by však zcela bez účin-

, ]ÍU) kdyby byly lyže v okamžiku nasaze
ní oblouku postaveny na hranách. Je pro-

■  Na VI. mezinárodním kongresu výuky v Itálii byly mezi jiným předvedeny ukázky to nezbytně nutné, aby impuls ke změně
ze základního výcviku. Na snímku M. Chlouby italské družstvo předvádí sesouvání směru jízdy byl dán přesně v okamžiku,
stranou. kdy jsou lyže na plochách, tj. v okamži-12



^delším, nebo kratším ^ča^ovém^ledifp^ č̂erty za popruhy ba- |  *
sobě následovat: odlehčení, impuls i zrně- tohu. Tento způsob ■ '
na zahranění se provádějí nejdříve na jed- ie m°žný jen při zra- ■ ? & *  *
né a pak teprve na druhé lyži. Lyžař má ně ní horních konče- '*
pak dostatek času na provedení všech po- jy g ^ g ^ 6^0 ^-a”

ulehčen tím, že ani vertikální pohyb, ani zranění na nohou, na ^

É íky jsou postupně zapojovány pro technic-

může soustředit” daleko víc než'při snož- *(►

Dlouhodobým výzkumem jsme se sna- 
žili přispět k vyřešení problému použití 
přívratné a snožné metody v základním ¡B J
lyžařském výcviku. Nejprve jsme si ově- 
řili domněnku, že u většiny lyžařů (vyso
koškolské mládeže) je nutno k zvládnutí 
změny směru jízdy volit metodu přívrat-
nou. ~T~\ V  f  7  * 7  V '  * 9

Další pokus dokázal, že výsledky dosa- J r ^ T * T  |  / )  /  7 S  ' 'X / */*7r' f ' i  '
* zené novým metodickým pojetím přívrat- JL i  1/ 1/ \Z/ f/ 1/ £/ j  f  £/ *

né techniky (přívrat jako pomoc) u mlá- /
■ deže ve stáří 18—19 let nebyly o nic hor
ší než u dosavadní metody přívratné a Posílám ti pozdrav z Krkonoš, které jsou dosud ponořeny v předvánočních snožné'1̂  l6pS1 neZ U dosavadní metody mlhách. Tu a tam však kulisami dešťů a mlh profoukne ostrý vítr i sněhové

Po důkladném rozboru jsme se snažili vločky. Zvěř sestupuje z hřebenů do údolí, krtiny mizí, zatarasy proti závějím
stanovit metodu, která je nejúčinnější v ohbí silnic jsou dávno postaveny a vše je zdánlivě připraveno k zimnímu
pro široké masy’ lyžařů daného věku. Ta- spánku. Na oblíbených loukách, které bývají dostaveníčkem všech lyžařů, se
to metoda byla znovu s úspěchem prově- pilně pracuje na úpravách profilů tratí, opravení lanovek. Chceme ti umožnit
řena v několika dalších kursech. Máme po všech stránkách vychutnat požitek z lyžařského sportu a zpříjemnit pró
za to, že není správné při dnešním způso- středí, které tě v tvé rekreaci obklopuje. Chceme, aby byl pro tebe sjezd na
bu jízdy dávat děhtko mezi přívratnou a lyžích nejen dostatečně dlouhý a rychlý, ale aby byl také bezpečný. Aby ne-
snoznou techniku, nebot obe isou posta- 7 . ' ■ , _  7 x J ” , „ j 7 r  , . , .. ,
vény na stejných pohybových principech kon? ll tragicky v Zeleném potoce odkud bys uz dale byl svážen na kanadských
a navzájem se podporují. saních, obalen dlahami a obinadly. Mozna že uz jsi zakusil, ze to nem nic

Pod pojmem »přívratné technika« za- příjemného. Cestování sanitkami zimními horskými silnicemi 20 km do nej-
hrnujeme pouze pluh v minimálním, nej- bližší nemocnice ti rozhodně nálady nepřidá, ještě před chvílí na kopci se ti
nutnějším použití (u začátečníků) a ob- život zdál tak nádherný v osvěžujícím mrazivém slunečním dni — a za oka-
louky s přívratnýrn smykem, zatímco mžik ti vše najednou zčerná v jedinou škaredou temnou noc. Uvědomuješ si
oblouky v pluhu a prívratné oblouky vy- potom 3 měsíce v sádře, co to je vlastně být zdráv, což jsi vždy považoval za
nvé^prc)6 další postup6*''116 2 CaSt° * skod" úplnou samozřejmost. Říkáš si, že jsi ohromný smolař. V létě jsi přece tré-1VU oblouků přívratnýrn smykem rozezná- noval> hrál tenis ž kopanou a nekouříš. Budiž ti útěchou, že kdybys nebyl fy-
váme základní formu, která se provede- zicky dobře připraven, dopadlo by to možná hůř a hojení by bylo delší.
ním blíží převratnému oblouku zákonce- Nebezpečí a záludnosti hor jsou různě kombinované. Nejčastější příčinou zra
ným smykem ke svahu, a konečnou for- nění na horách je člověk sám! Úrazovost při lyžování je značná. Hory však
mu blízkou oblouku snažným smykem. zůstávají na svých místech ve stále stejných ročních podobách; nestaly se
prvek zařazujeme do našeho metodické- nebezpečnějšími, ale lehkomyslné]sim se stal člověk, který přichází do hor!
ho postupu jen v krajním případě, pro ná- ^ Krkonoších ma nebezpečí podobu hlavně tří Z : zabloudění, zmrznutí, zranění. 
cvik přenesení váhy a odrazu z hran. Daleko nejčastější jsou zranění. Promysli si to, až se budeš letos v zimě
Nevýhodou tohoto cviku je, že po pohy- ukázněně řadit do fronty čekající na lanovku . . .  Nechtěj být za každou cenu
bové stránce vnáší zmatek pro nácvik nedělním závodníkem. Myslíš, že to opravdu stojí za to, jezdit nad poměry?
přívratného smyku od svahu. _ je někdy dobré umět včas zastavit. Lyžování se ti pak stane krásnější svou

Jestliže tedy vynecháme všechny po- bezpečností. V Horské službě budeme mít méně starostí se zachraňováním,
rakterizujl naši^iovou m e t S  “po^vlád- y Práci za tebe nebudou muset zaskakovat, ušetříš peníze sobě i společnosti
nutí základního výcviku pro začátečníka a hlavně nebudeš mít bolest a trapem. Proto buď odvážný, ale rozvažný! Más
podle Osnovy základního lyžařského vý- přžZzs krásy v sobě, aby tvými dědici byli jen červi v hrobě — říká W. S. 
cviku tyto hlavní cviky: My ti za to objednáváme — prašan, slunce a diamantová souhvězdí s měsícem

1. Sesouvání z místa a ze sjezdu šikmo na způsob oka pstruha.
svahem Horám zdar!

2. Snozný smyto ke svahu a ze spádnice. c . ^
3. Oblouk přívratnýrn smykem ze spád- Tvůj horský lékař

nice a od svahu. Dr. KRATOCHVIL,
4. Oblouk snožným smykem. HS Pec pod Sněžkou13



w  _
~r y  T  "V 7 " -m t  -w- 7- ~ r-\  délky skoků absolutně nejdelší skok v tom kterém kole bez

y  |  j  |  J_ y  V  1 1 Na rozdíl od mezinárodních pravidel nebudeme používat zazáklad při výpočtu bodů za styl průměr z pěti nejlepších stylo- 
^  ^  vých známek v tom kterém kole, ale body za styl budeme počí-t  t t  7—■ “'v frTT'̂  "y T T[—̂ tat i při závodě sdruženém, jako tomu bylo dosud, je to kvůli\ /  I—'  l i g  8 8 B \ /  BH zjednodušení výpočtů, které by se značně zkomplikovaly tím,

V JL JL JL V __Á že by bylo třeba vypočítávat další průměry s event. zaokrouhlo
váním a používat další tabulky pro přepočet bodů za styi, vypo
čítaných dosavadním způsobem. To by jistě činilo řadě našich 

/rT'^ A y y  T  I T  I T  rozhodčích potíže a značně by zpožďovalo včasné vydání vý-
í \  | - y  I I wC y  sledků. Navíc propočet podle průměru pěti nejlepších výsled- 

JL  X J l a * .1 J  A  ků za styl nijak podstatně pořadí závodníků nemění. Proto od
tohoto způsobu bylo u stylu upuštěno.

U sjezdových vícebojů se výsledky budou propočítávat jako 
torna bylo až dosud, a to podle nejlepšího času v příslušné dis- 

Po delším projednávání v ústřední komisi rozhodčích byl sta- ciplíně. Ale i zde je určitá změna, přizpůsobení se mezinárod-
noven způsob výpočtu výsledků lyžařských závodů podle no- ním zvyklostem, a sice v tom, že základem výpočtu bude čas
vých bodovacích tabulek. Vycházelo se při tom především vítěze příslušné disciplíny bez ohledu, zda tento vítěz ve více- '
z ustanovení mezinárodních pravidel a ze zkušeností nabytých boji startuje, anebo víceboj dokončí či nikoliv. I to sleduje
v letošním roce, kdy i na našich mezinárodních závodech a mis- především urychlené vydání výsledků závodu, 
strovstvích CSSR byly výsledky vyčísleny již podle nových, nyní Tyto zásady byly již předsednictvem lyžařské sekce schvále- 
platných tabulek. ny. Jde nyní jen o to, aby si co nejdříve všichni rozhodčí nové

S problémy kolem tabulek a způsobu výpočtu byli čtenáři způsoby výpočtů a manipulaci s novými tabulkami osvojili, pro-
Lyžařství dostatečně seznámeni několika dřívějšími články. Pro- tože v letošní sezóně se budou výsledky již všech závodů vypo-
to dnes již jen konkrétní ustanovení: čítávat podle nových tabulek.

Při bodovém hodnocení běhu do závodu sdruženého bude Pro technické potíže nebylo však možné ještě v letošním roce 
vzat za základ čas z průměru pěti nejlepších časů. Také při vydat nové tabulky v definitivní úpravě. Proto ústřední komise
výpočtu bodů za délky skoků bude základem pro výpočet prů- zajistila pro letošní rok zatím jen provizorní tisk nákladem
měr z pěti nejdelších skoků bez pádu v příslušném kole. Tento 1000 kusů i s podrobnými pokyny, jak se má tabulek používat,
způsob výpočtu za délky bude prováděn u nás v každém přípa- V době vydání tohoto čísla Lyžařství jsou provizorní tisky ta-
dě, ať už se jedná o skok prostý či o skok do závodu sdružené- bulek jistě již v rukou pracovníků ve všech krajích, a tak zbý-
ho, protože u nás vždy, tedy i u skoku prostého, počítáme do vá nyní jen jediný úkol: urychleně vyškolit rozhodčí ještě před
výsledku dva nejlepší skoky ze tří provedených. zahájením sezóny a dokonale se připravit na nový způsob po-

Zde se naše pravidla poněkud liší od mezinárodních, která čítání podle nových tabulek. S podobnými úkoly se naši roz-
připouštějí možnost započítávat všechny tři skoky při skoku hodčí dovedli vždy vypořádat, nebude to tedy pro ně problé-
prostém do výsledku. V takovém případě — podle mezinárod- mem ani letos. JIŘÍ ČEJKA,
nich pravidel — je možno vzít za základ pro výpočet bodů za člen ústřední komise rozhodčích

U  rn rnH  N O V I N K Y  V E  S J E Z D O V Ý C H  D I S C I P L Í N Á C H
Z ávodní sjezdový sport ve své více děrné chápaného slalomu ovšem je pestře hy se zrodila myšlenka, aby i obří slalom

než třicetileté existenci prodělal členěný terén. Uměle upravované svahy se jel ve dvou kolech s obráceným star-
a neustále prodělává podivuhodný na velkých závodech, jak jsme je viděli touním pořadím uvnitř skupin ve dru-

vývoj. Vlivem pokroku ve výrobě lyží na obrazovkách v posledních letech, hém kole. Závod by nesporně získal jak
a v tréninkových metodách se zvýšila kupř. ve Squaw Valley nebo v Kitzbiihe- na sportovní hodnotě, tak na zajímavosti,
rychlost a výkonnost zcela podstatně, je lu, nedávali autoru možnost postavit jiný Ožehavým problémem však zůstává traf.
třeba uznat, že činitelé odpovědní za roz- než převážně technický slalom. Přemíra Vydrží-li trať stěží jedno kolo, jak bude
voj lyžařského závodního sportu měli pádů na velkých mezinárodních závo- vypadat ve druhém kole? Uskutečnit zá-
vždy dobrou snahu přizpůsobit technická dech ve slalomu — v posledních letech vod na dvou různých tratích by bylo vel-
pravidla pro provádění závodního sportu vypadává zpravidla celá třetina závodní- mi obtížné z důvodů organizačních. Je-
jeho vývojovým tendencím. Federace ne- ků ze závodu — je v příčinné souvislosti diným řešením zůstává omezit účast
odmítala nové náměty a návrhy a vydá- právě se stavbou slalomů ve vertikále. v druhém kole, které by se jelo na nově 
vala předpisy, které, i když častokráte Francouzi se dokonce nechtějí spokojit upravené trati prvého kola. 
byly kompromisně zaměřeny, v hlavních jen s návratem k »původní« formě sla- .  s
liniích vyhovovaly. Během každého zá- lomu a dožadují se radikálního řešení. cTPžFrwí n T 7 kott ^̂
vodního období se vynořují nejrůznější Honoré Bonnet a někteří další francouz- 51 fcZfcjNl u . ZKUU
názory a myšlenky, které bývají během ští odborníci hovoří o slalomu pouze Nejobtížnějším problémem nepochybně
léta prověřovány a prodiskutovány, a je-li s jednou brankovou tyčí. Jezdec musí na- zůstává zvládnout rychlost v závodě ve
to nutné, jsou vtělovány do Mezinárod- jíždět každou tyč shora, vnějších bran- sjezdu. SSK vydala již v roce 1959 směr-
ního soutěžního řádu fMSŘ). Chtěl bych kových tyčí není zapotřebí. Od realiza- nice, zaměřené k bezpečnosti závodníků,
se dotknout některých z nich, nikoliv ce této myšlenky si Francouzi slibují Příslušná ustanovení převzatá do nového
v úmyslu je rozebírat nebo komentovat, možnost dokonalého využití terénu a pod- MSŘ vylučují v nejširší míře tzv. objek-
spíše ze zajímavosti. statné zjednodušení stavby slalomu. tivní nebezpečí. Poslední léta však jsou

Kromě toho prý by nebezpečí pádů bylo charakterizována všeobecnou tendencíSLALOM BEZ B K A N tK  sníženo na minimum. Bylo by obtížné se vést dokonale upravené sjezdové tratě co
V Madridu Sjezdová a slalomová komi- % návrhu vyjadřovat, je třeba jej prak- nejvíce po vertikále, nejkratším směrem

se FIS /SSK) rozhodla uložit pořádáte- ticky vyzkoušet. Jestliže by snížení počtu startu k cíli. Sjezdové tratě se pře-
lům, aby slalom byl vytyčován více do tyčí na polovinu skutečně dovolovalo har- měňují v mimořádně rychlé sjezdové drá-
šíře a méně po spádnici, jak tomu by- monickou a plynulou jízdu, pak by myš- hy■ Je jistě správné, že ve sjezdovém zá-
lo dosud. Tento pokyn byl v letošní z i- lenka Bonnetova zasluhovala jistě pod- vodě mají být vyzkoušeny všechny obtíž-
mě dodržován jen zcela výjimečně, jak póry. nosti, které lyžařský sjezdový sport zná.
vyplývá z referátů o předních mezinárod- Také »šusy« v obtížném terénu patří
nich slalomových závodech. Stále ještě, OBŘI SLALOM VE DVOU KOLECH % těmto zkouškám, jsou-li dostatečně
také u nás, se jezdí slalomy stavěné pře- Při mnoha obloucích, které se v obřím bezpečné. Moderní sjezdová trať skýtá
vážně po spádnici. V moderním pojetí slalomu musí jet, hraje pro závod roz- téměř absolutní ochranu proti nárazům
sjezdového sportu nemá být slalom zkouš- hodující roli stav tratě. Letos v Chamo- na pevné překážky, naproti tomu však
kou akrobatických schopností závodníko- nix byla trať v pořádku jen pro prvních zvyšuje rychlost takovou měrou, že i pros
ných, nýbrž závodníku má být dána mož- 10 jezdců. Prvá 4 umístění proto získala tý pád může vést k těžkým zraněním,
nost k rytmické jízdě terénem, k těch- startovní čísla 6, 3, 1 a 2. Obráceně by V zájmu zdravého vývoje sjezdového
nicky správně prováděným švihům i k jíz- bylo jistě možno poukázat na historický sportu proto nezbývá než dosáhnout sní-
dě napříč svahem. Tak je nutno rozumět případ Toni Sailera, který v Garmischi žení průměrných rychlostí, a to správnou
»přirozené jízdě na lyžích«, jak je v dis- v roce 1957 za prudkého deště a na trati volbou trasy tratí. Pokrok v technice jízdy,
kuších o sjezdovém sportu znovu a zno- s velmi skromnou sněhovou pokrývkou, v materiále a v úpravě tratí stejně rych-
vu o ní hovořeno. Vzpomínám si v této zajel se startovním číslem 23 nejlepší lost zvyšují. Proč proto nevolit tratě s po-
souvislosti na překrásný slalom, vedený čas závodu, dokonce s náskokem 5,4 malejšími úseky, s traverzy a zatáčkami,
po dlouhém traversu na Skalnatém plese, vteřiny (i). Sailerové se však již nerodí, prakticky proč rychlé úseky neprokládat
postavený před lety na VCS rakouským špička závodníků se vyrovnala a je nutné, úseky méně rychlými? Řešení otázky tra-
trenérem Heissem. Byl to jeden z nej- aby početným favoritům byly zajištěny sy sježdové tratě je nejdůležitější otáz-
pěknějších slalomů, který jsem kdy vi- stejné podmínky. Obří slalom má mno- kou současného vývoje závodního sjezdo-
děl jet. Předpokladem pro postavení mo- ho společného se slalomem. Z této úva- vého sportu. O. KULHÁNEK14



B U D E  U M E D Z I N Á R O D N Ý C H  Z J A Z D O V Ý C H
P R E T E K O V  A  a B K A T E G Ó R I A  P R E T E K Á R O V ?
Váčšina alpských krajin, kde vzhl'a- J. MRÁZ — 0. KULHÁNEK kúsko a Švajčiarsko), a to každý stát

dom na prirodzené terénne podmienky len jeden přetek ročně,
je celý rad vyspělých zjazdárov, sa už H Aby bol k dispozícii pre výpočet kva-
dlhé roky nemóže uspokojit s tým, že lifikačných bodov správný základ z pře
na velkých medzinárodných lyžiarskych skupiny A. Majstrovstiev světa a zim- tekov kategorie B, majú na nich štar-
pretekoch štartujú aj slabší pretekári, ných olympijských hier by sa zúčastnila tovať aspoň 2 pretekári skupiny A, pří
čím sa údajné ich úroveň znižuje. Hlav- celá A skupina pretekárov a ostatně ná- čom tito pretekári si můžu z pretekov
ným »tfňom v oku« je alpským krajinám rody by mohli do každej disciplíny vy- odniesť i minusové body, aby sa takto
rovnoměrné zastúpenie na majstrov- slať po 1 pretekárovi. zamedzilo ich prípadnej ležérnej jazde.
stvách světa a zimných olympijských Tento návrh, ktorý komentujeme len Ak by příslušný usporiadajúci štát ne-
hrách. Ako je známe, každý členský v hrubých črtách, nenašiel podporu, pre- mal pře přetek kategorie B k dispozícii

1 štát FIS má právo postavit 4 pretekárov tože nerieši celý rad problémov zámor- dvoch jazdcov, ktorí musia byť vo vý-
v každej disciplíně. ských pretekárov, ďalej otázku, či budú konnostných tabulkách medzi prvými 25

Zdá sa, že alpské krajiny sú rozhod- kluby alebo lyžiarske strediská ochotné pretekármi, určí ich štát podlá rozhod
nuté zvrátit tento doterajší stav, ktorý usporiadať preteky kategorie B, atď. No nutia zjazdovej a slalomovej komisie
umožňoval rast i lyžiarom nealpských čo je hlavné, pretekárom zo zjazdársky FIS na kalendárnom kongrese FIS.
krajin. Na světlo sa nevyťahuje už len menej vyvinutých krajin to neumožňuje Preteky kategorie A můžu sa usporia- 
starý návrh Rakúšana prof. Rossnera získávat skúsenosti od vyspělejších pře- dat len v čase od 1. I. do 15. III. a pre-
z roku 1955, ktorý na vtedajšom lyžiar- tekárov. To je aj proti hlavným zásadám teky kategorie B v čase od 1. I. do
skom kongrese FIS v Montreux navrho- FIS, že každý členský štát má mať v zá- 15. IV. každého roku.
val utvořit tzv. »nadligu« z 30—40 naj- sade rovnaké práva a povinnosti. Od- Zhrnuli sme zásady obsiahnuté v no- 
lepších světových pretekárov, ktorí by mietnutie tohto návrhu však neodradilo vých návrhoch alpských krajin na roz-
súťažili medzi sebou. alpské krajiny, aby nepřišli s novou, triedenie pretekárov podlá výkonnosti

Zjazdovej a slalomovej komisii FIS zdanlivo »spravodlivejšou« alternativou. do kategorie A a B. Roztriedenie prete-
predkladajú sa však ďalšie návrhy, kto- Podrobné sa touto tematikou zaoberala károv by zodpovedalo i roztriedeniu
ré nepochybné komisiu prinútia, aby skupina predsedov technických komisii pretekov FIS. Ak máme k návrhom za-
sa zaoberala revíziou příslušných pra- lyžiarskych svázov Francúzska, NSR, Ra- ujat akési předběžné stanovisko, třeba
vidiel FIS. kúska a Švajčiarska, kde bol přijatý vychádzať zo skutočnosti, že tlak alp-

nnmnipnsmp 7p íp nntrphnp phv francúzsky návrh Martel — Bonnet—Vin- ských krajin dosiahnuť riešenie v otáz-
n a T S c l M  ús^ku zjazdóvých cent. ke obmedzenia Masti na pretekoch FIS.
disciplín sa s týmito návrhmi obozná- Pretekári, ktorí sa můžu zúčastnit pře- trvajúci už niekolko rokov, dosiahol
mili ich študovali a vo vhodnom čase tekov kategorie A, sa určia takto: v poslednom čase akýsi vrchol a že ZSK
věděli k nim zaujat vlastné stanovisko. — ak nemá štát medzi prvými 50 přete- právě pod týmto tlakom bola nútená za-

Treba povedať, že zjazdovej a slalo- kármi podlá výkonnostných tabuliek radit otázku ako riadny bod programu
movej komisii FIS sú t. č. předložené už FIS žiadneho pretekára, může prihlá- pře svoje jesenné zasadnutiě v dňoch
celkom konkrétné návrhy, ktorým sa siť 2 pretekárov, 21. až 23. septembra v Innsbrucku.
v alpských krajinách dostalo značnej — ak sú medzi prvými 50 pretekármi vo Sme tej mienky, že v budúcnosti zrej- 
publicity. Ide predovšetkým o návrh výkonnostných tabulkách FIS z pří- me nebude možné zabránit určitým ob-
športového redaktora Serge Langa. Po- slušného štátu 2 pretekári, může při- medzeniam účasti pretekárov na medzi-
cHa jeho návrhu mali by sa vytvořit dve hlásit 3 pretekárov, národných pretekoch FIS kategorie A,
kategorie pretekov a pretekárov: — od 3—6 kvalifikovaných 5 pretekárov, i keď například najváčšie medzinárodné

„ x , , z , . . , T — od 7—9 kvalifikovaných 8 pretekárov, preteky Kandahar, spravujúce sa svojím
, ’ tj uí3ie,e y 'a egóne A ^ er- — 10 a viac kvalifikovaných 10 přete- vlastným poriadkom mimo rámca fede-
horn Hahnenkamm Grand Prix de Cha- károv. rácle, obmedzenie účastníkov nepoznajú.
mon x a a sie), oie 7 bo i pr stupně Usporiadatelský štát může okrem toho Pokial' však ide o účast na MS a ZOH,

ona] epsím medzmaiodným pietekarom, přihlásit o 50% viac pretekárov (napr. nemožno opustit' zásadu rovnoměrného
zaradenym do tejto skupiny podlá vy- ^ ožnosf 8 + 50 %, t. j. 4 = spolu 12). zastúpenia jednotlivých národov, ak ma-
-onnos nych a u íek EIS. u pretekov kategórie B je klúč: jú tieto súťaže světa zostať reprezenta-

2. Preteky kategórie B — pre ostat- — žiadny kvalifikovaný zo štátu 3 pre- tívnymi súťažami národov svázov zdru-
ných pretekárov. tekárov, žených vo federácii.

Po ukončení série FIS A — pretekov — ak sú 2 kvalifikovaní 4 pretekárov, Bude důležité, aby sme při riešeni
zostane v skupině A 30 najlepších pre- — od 3—6 kvalifikovaných 5 pretekárov, týchto problémov, ktoré sa bezprostred-
tekárov a 15 ich zostúpi do skupiny B, — od 7—9 kvalifikovaných 8 pretekárov, ne dotýkajú tiež našich pretekárov, ve-
z ktorej zas do skupiny A postúpi 15 — 10 a viac kvalifikovaných 10 přete- děli čelit tendenčným návrhom alpských
najlepších pretekárov podlá výkonnost- károv. krajin. Poskytovat v rámci federácie
ných tabuliek FIS. Bolo by možno po- Na FIS A — preteky má každý štát po- osobitné práva malej skupiny štátov by
užit aj eventualitu, že už v priebehu ab- slať svojich najlepších pretekárov a tieto bolo nezlučitelné so základnými zása-
solvovania pretekov kategórie B mohli preteky majú usporiadať len alpské kra- dami, uplatňovanými v medzinárodnom
by víťazi alebo prví traja postupovat do jiný (Francúzsko, Taliansko, NSR, Ra- športe.

Statistika říká, že máme asi 2000 lyžařských rozhodčích. Tito mu rozhodčímu dosud nepřešla do krve, máme novévýpočtové
rozhodčí, ve spolupráci s ostatními dobrovolnými pracovníky, tabulky, kterých se musíme naučit používat. Rozhodčí, využijme
zejména s techniky, připravují, organizují a technicky prová- v pZné míře listopadu a prosince, abychom se úspěšně zhostili
dějí každý rok přibližně 200 až 250 lyžařských závodů uvede- úkolů, které nás čekají,
ných v termínové listině lyžařů a nejméně dalších 250 závodů
náborových, přeborů jednot, SHM atd. To prakticky znamená, *
že každý rozhodčí by měl absolvovat aspoň 2—3 závody, aby

'do cíle apod. A ^takových malých detailů jsou^stovky, n̂ebot ^  ‘pra- ^



m m *S Ř  malíř) mocí, ve které se ostře protestuje pro- I
W  ti tomu, že vlády některých států odmí-
■  E  3  I  tají vstupní víza sportovním reprezentan- __________________________________________
I  y ,A 'f| I  tům jiných zemí. je samozřejmé, že tako-
Hk » H A  ^  B B  ^ P I J  véto jednání má plnou podporu naší Při společné výměně názorů o další

Y«lj¡Piv /íffPjjfr.nfi sportovní veřejnosti. Československá de- spolupráci mezi PZN (Polski Zwiazek
zt-fi mv legace na kongresu FIS 1963 bude prosa- Narciarskij a naší sekcí bylo dohodnuto

zovat, aby byly dány záruky a aby byla zkvalitnit naše vzájemné vztahy přede-
| nekompromisně odsouzena jakákoliv dis- vším zlepšením výměny závodníků, spo-

kriminace sportovců. Věříme, že i ostat- léčnými aktivy trenérů, organizovat vý-
“ ■  ní delegace v tomto smyslu pomohou při měnu rozhodčích a vzájemně si zasílat

urovnání záležitostí týkajících se »přípa- materiály. Bylo také rozhodnuto konat
du Chamonix«. -lyž- každoročně mezistátní utkání pětičlen-

p |  j  ných družstev ve skoku na dvou můst-
_________________________________________  ■  cích v Polsku a na dvou v ČSSR. V příš

tím roce to bude na můstcích Szczyrk,
Modré nebe pohody a spolupráce ve Sjezdová komise FIS konala v dru- Wisla, B. Bystrica a Špindlerův Mlýn. 

FIS je stále ještě zataženo mraky, které hé polovině září několik schůzí v Inns- Každý závod bude hodnocen zvlášť a
přinesly západní větry z USA a agresív- brucku. Hlavním bodem diskuse by- družstvo, které zvítězí ve všech 4 závo-
ního paktu NATO pod patronací fašistic- iy sjezdové disciplíny, a to otázka roz- dech, obdrží »Pohár přátelství«. Hodnotit
kých generálů a jejich přisluhovačů dělení závodů a jejich kontingentování se budou v každém závodě výsledky tří
v NSR. »Případ Chamonix«. iDo dvou slov závodníky. Sjezdová a slalomová komise nejlepších skokanů. Tyto soutěže budou
ztělesněná hanebná diskriminace spor- povolila alpským zemím omezovat účast uspořádány v rámci normálních meziná-
tovců NDR a oficiální nekonání mistrov- na FIS závodech kategorie A. Systém rodních závodů i za účasti závodníků
ství světa ve Francii je stále předmětem stanovení »směrných čísel« s 2 až 10 zá- z jiných zemí. V současné době se také
diskusí, jednání a úvah. Cas, který ob- vodníky pro stát (celková účast na zá- projednává možnost, aby do mezistátního
vykle pomáhá uzavírat nedořešené pro- vodě se bude pohybovat imezi 70—80 zá- utkání se zapojila kompletní družstva
blémy, zatím nezapůsobil. vodníky) byl schválen. Také pro B závo- z NDR a SSSR.

Malá rekapitulace událostí. dy, jejichž mezinárodní charakter má být _
První krok. Předsednictvo FIS usneslo: zachován a na kterých budou závodníci ™

nekonat mistrovství světa v Chamonix. To moci získávat body pro výkonnostní ta-
byl správný a jasný závěr. bulky FIS, byly dohodnuty podrobnější ^ uplynulém období byla pozornost

Druhý krok — povolení udělovat pro- předpisy. polských lyžařů obrácena k plenárnímu
zatímní tituly a medaile — byl nečekaný Pokud jde o mistrovství světa, bylo zasedání PZN, které se konalo 6. a 7.
zvrat a ukázal, že někteří funkcionáři rozhodnuto zvýšit sjezdařsky vyspělým října 1962. Před tímto zasedáním probí-
mají strach rozházet si to s politickými státům účast ze 4 na 5 závodníků, státům hala široká diskuse o dosavadních vý-
představiteli reakčních kruhů na Západě. se slabší sjezdařskou úrovní naproti to- sledcích v závodním lyžování, o mistrov-

Třetí brok — pokus o řešení celé zá- mu snížit účast ze 4 na 3 závodníky. ství sv t̂a v Zakopaném, o masovém roz-
ležitosti svoláním mimořádného kongre- Robert Faure převezme v zastoupení V0D a^ - By'0 řečeno dosti kritických
su do Vídně na podzim letošního roku Wolfganga Friedla, který je zaměstnán s'ov n,a dosavadní práci. Vlastní plenární
byl nereálný. Na kalendářním kongresu přípravami pro ZOH 1964 jako generální zasedání probíhalo v duchu konstruktiv-
FIS 1962 se ukázalo, že situace je stále sekretář, vedení sjezdové a slalomové kritiky. Nejvíce připomínek a námětů
neřešitelná, neboť někteří představitelé komise pro nejbližší 2 roky. -OK- bylo k masovému rozvoji a k lyžování
zejména USA a Anglie podporovali na na školách. Výsledky na mistrovství svě-
předsednictvu FIS diskriminační opatře- ťa kromě skokanů byly podrobeny vážné
ní, a tak rozhodnutí bylo ponecháno až kritice. Dále bylo řečeno, že je třeba
na řádný kongres FIS v roce 1963. To bu- C C C D  vést boj proti kompromisnímu jednání,
de čtvrtý krok, který ukáže, zda FIS si * J * J * J I Y  omladit reprezentační družstva a odstra-
nadále uchová pověst organizace, která " — —  niť nedostatky z trenérské práce. Byla
nejen dodržuje své statuty, ale i rozvíjí oblastní výbor Spartaku ve Sverdlovsku zdůrazněna nutnost zabezpečit širší roz- 
olympijské myšlenky a respektuje zása- zavedl od iet0šního roku nový odznak V0] 1>rzováll í v krkonošské oblasti, Rze-
dy stanovené mezinárodním olympijským (viz kresba) — Sněhovou vločku je szowszczyně Bialostoccyzne a v horách
výborem. určen pr0 vL h „ y ,  kteří dobře zvládnou Swietokrzynskych. Mistrovství světa bylo

Různí experti pokoušejí se již dnes opět jízdu na iyzích, a zároveň bude udělován
dezorientovat veřejnost v některých dob- dobrovolným instruktorům, kteří naučí . _  JIT
rých olympijských tradicích, které vyzní- největší počet zájemců lyžovat. 1
vají v posledních létech příznivě pro
sportovce SSSR a socialistických zemí. Trénink lyžařů se r |
V 10. čísle časopisu SKI — NSR pan H. široce rozvíjí a na j
Maegerlein isi povzdychl: »Jaké by to II podzim jsou přede- A » < ji W . - vMfE A
bylo, kdyby při závodech nemusely být q / L j  vším organizovány HMW
vztyčovány a hrány hymny? Přece nikdo přespolní běhy, vše- 'M  ^
nebojuje za Německo (asi dosud nepo- stranná a napodobí- Swsťf:*t *1F,
chopil, že existují dva německé státy), va cvičení. V Kyje- "j®/
USA či SSSR — každý je přece tak sám )Hstrp vě otevřeli další ,
nejen v životě, ale i při sportovním boji.« \ l můstek s umělou  ̂ , y
Chápeme, že na Západě se velmi silně hmotou a dynamovci « ^  ^
pěstuje individualismus a že někteří lidé v Ta'*nu s* vybudo- \
ztrácejí perspektivy. My ijsme však pře- váli z rákosu umě- , "** • /!
svědčeni, že pro život je rozhodující ko- lou běžeckou dráhu K \3Ěfíyjú) S
lektiv v úzkém i širokém slova smyslu a v parku. Velmi často jsou využívány ko- I
že teprve v dobrém kolektivu se plně lečkové brusle a lyže, jako např. u lyžařů ~
může rozvíjet a růst talent a nadání člo- v Brjanských strojírnách, v Burevestnik t
věka. Pro ty, kteří to sami prožili, je v Kyjevě atd. V posledních létech jsou / / j. |fÉ
jistě nejkrásnější zážitek ve sportovním oblíbené i závody na těchto bruslích a //TEErfr >7 3 — a..
životě, když po dlouhých létech tréninku lyžích, které se těší velké popularitě. _ jV
si vybojují tu čest, že mohou stát na stup- v Murmanské oblasti již napadl sníh, a J/!ů'\
nich vítězů při olympijských hrách, mis- ťak probíhají prvé tréninky na opravdo- /Brrd&gSSEz- Ary
trovství světa, Evropy a jiných závodech vých lyžích. Ale i tam lyžaři velmi často / ť —— a 7~msf ažii
a vidí stoupat na stožáru svou státní běhali na suchu s holemi. /  ý '/? M&*jL
vlajku a slyší hymnu. Je zajímavé, že  ̂r*‘ K fg) DT
když dříve vítězili sportovci USA, Anglie, ^ i f & í - s a í
a jiných kapitalistických zemí, vlajky a ^  'm b I
hymny nikomu nevadily.

Na druhé straně máme radost z toho, - %\ 1
že řada představitelů mezinárodních fede-
raci a sportovních svazů aktivně bojuje ^  ’ň M l
proti diskriminaci. Mezi mě patří i před- f
sedá FIS dr. M. Holder. Cl tom svědčí jeho r, ° ** y
zásahy v »případu Chamonix« a v sou- ^  .~x -  ^  /  / / / /  '
časné době jeho podpis rezoluce Organi- __ ^  y  ^
zaci spojených národů a fvládám pěti vel-



'.¿¡v 9H L ; J-x-*?*
nakonec kladně ohodnoceno. Do nového ' ¿ f  ,s|| g#-

ni předseda: K. Malczewski, místopřed- J * :*«. *' % žŠk
sedá Ra jkowski, masové lyžování Klimas- 'JH H m£C ' ? j§p.' ~‘% J Ř ^  % ¡iffcj
zewski. generální tajemník Pieleszek, H p j ý  . *  ~ *

•-■ l rozhodčí  ̂ h H

V 8. čísle byla uveřejněna zpráva o vel- y jÉ É H ^ B ^  .Tm E B I
kém počtu soutěží, které absolvují švéd- H B  ^ ^ ^ P ^ ^mOTrttfiiřtr<-ii ■ „ w  ' ' J b I

»  stí běžci. Na dotaz čtenáře kolik z nich H H  H ql . '-!?& ' "
■  bylo v zahraničí, odpovídáme: A. Ronn- t -*»-

lund byl v uplynulé zimě vč. mistrovství ■ >>“• “
■  světa Bkrát v zahraničí, kde se zúčastnil ^  *

14 závodů. Mimo Polska startoval pouze Ku. _■ /? ^4*1

byl 3krát v zahraničí (2krát ve Finskuf fB W B B S^ X fflm Ě Ě B U Ě K U Ě B Ě Ě ^ ^ Ě Ě Ě Ě B Ě & m  # §i.........
jednou v Polsku) a zúčastnil se zde sed-
mi závodů. O  ser> kteiT se krok: za krokem přibližuje

M  I L y í i  svým vzorům. Kdo je Peter Lesser? Pů-
---------------------------------------------  vodně se ani nechtěl stát skokanem, jeho

hk a ■  ar h m m at velká láska byl beh. Tu a tam si skočil
R  A  K  C j l l  V l C  C J  Na obrázku v id ím e trenéry H. Leon- ze sněhového můstku, ale u skoku zů-h a rd ta  (u p ro stře d ) a G. G la sse  (vle vo ) stát nechtěl. Pochází z Eisenbergu, tedyv y s v ě tlu jíc í  sv ě ře n ců m  z á k la d y  sk o k u  n a z rovinatého kraje; neměl ani předpo-

Na zlomu letošního roku opět proběh- ly ž íc h  n a m ů stk u  z u m ělé h m o ty . klady stát se skokanem, jak měli kupř.
ne další ročník skokanského turnaje Ra- jeho dnešní soupeři z Oberhofu a Ober-
kousko—NSR. Bude významné především ® wiesenthalu. Jako mladý pionýr se v po
tím, že se bude skákat v Innsbrucku na , ,  ,  „ . pulárních školních skokanských závodech
můstku kde se budou pořádat také olym- u n.as velmi zn ám ém u  h ezcí K uno W er- neumístil nikdy lépe než ve druhé polo- 
pijské soutěže. Mimoto bude umožněno n e ro v i b y l u d ělen  titu l z a s lo u ž ilý  m istr  vině závodníků. Hans Renner, trenér ná-
skokanům, aby si zatrénovali na nově sp o rtu . N a ro d il se 10. 5. 1925 a již  od rodního družstva skokanů, však poznal
přestaveném můstku v Seefeldu, kde bu- m lá d í ly ž o v a l. L íb il se m u p řed ev ším  Lesserův talent a přivedl jej do SC Motor
de při olympiádě skok do závodu sdru- s k o k  a v 16 le te c h  byl již  2. ve sk o k u  Zella-Mehlis. Pod odborným vedením to-
ženého a druhá soutěž ve skoku. Pro- na Přeboru D u ry ň sk a . O d b o rn íc i m u p řed - hoto zkušeného trenéra postupoval Les-
hlížíme-li výsledky dosavadních ročníků p o v íd a li v e ik o u  b u d o u cn o st. Přišla^ a le  Ser rok ocj rQku p0 stupních úspěchu,
tohoto turnaje, jistě nás potěší, že mezi v á lk a  a v še c h n y  n a d ě je  b y ly  z n ič e n y . V roce 1960 startoval poprvé v zahraničí
prvními deseti se umístili i naši skokani. Po va*ce 1949 z a č a l zn ovu  zá v o d it a s ta l a jjg rok nato, jako 191etý, skočil
8. 1. 1956 Bischofshofen -  2. M. Stuch- sa Íedním z n e jú s p ě š n ě jš íc h  re p re ze n ta n - v Oberstdorfu 130 m. Tímto skokem se
lík, 7. J . Bulín. 30. 12. 1956 Innsbruck -  íů NDR- V roce ^  v sto u p il do a rm á d y , v celkové klasifikaci umístil jako 5. Les-9. Z. Remza. 29. 12. 1957 Oberdorf — 6. kde ,mu b7Í umpznan h o d n o tn ý  ly ž a ř s k ý  ser ma štěstí na 5. místa. Po Oberst-j .  Bulín. 1. 1. 1958 Ga-Pa — 9. J . Bulín. v ý c v ik . Z ú č a s tn il se so u tě ží ve sk o k u , dorfu následovalo 5. místo na rak.-něm.zá vo d ě sd ru že n é m , b ia th lo n u  i v b ě hu . turné. v  roce 1962 skončil v Bischofsho-

™  dosud v 29 m istro v sk ý c h  sou- fenu na 5. místě a rovněž tak na MS 1962
Po vzoru Japonců, kteří se rozhodli v r. tě ž íc h . byl 5 Toto krásné umístění v Zakopaném

1963 provést tzv. generální zkoušku pro S v ů j p ostoj k  so u ča sn ý m  u d á lo ste m  je dosud největším jeho úspěchem. Již 
olympijská hry .1964, na kterou se do v NSR vyjádřil s lo v y : » N e jn e b e z p e č n ě jš í před mistrovstvím světa při skocích na
Tokia sjede na 300 nejlepších sportovců n e p říte l n ě m e ck é h o  n á ro d a  b y la  a je  stá- umělých můstcích bylo zřejmé, že Lesser
všech kontinentů připravují i Rakušané le ona v lá d n o u c í im p e r ia lis t ic k á  v rstv a  patří k velké třídě skokanů. Když pak
provedení »bílé olympiády« v roce 1963 n á ro d a , k te rá  si p ř iv la s tň u je  p lo d y  p rá - se ve vylučovacím závodě rozhodovalo
jako zkoušky pro ZOH 1964 ce a z n e u ž ív á ta le n tu  a p íle  n á ro d a  k to- o nominaci pro MS, skočil na velkém

V lerinn vvhphnmi hěžri v Sppfpirin na mu- abY m o h la  v ést v á lk y  s d ru hý m i Aschberg-můstku 96 m a vytvořil tím no-
olympijskouytrať na 30 km. Následovat n á ro d y .«  vý rekord můstku. Po MS byly zraky sko-
je budou ženy na trati 10 km. Ostatní ® kanu upřeny na Kulm. Na mamutím
běžecké závody, štafety a závod sdruže- můstků v Mittendorfu dne 1. března 1962
ný budou následovat v těsném sledu Na m°hutném vývoji skoku na lyžích se Lesserovi podařil vynikající let. Mistr-
v dalších dnech se siiná podílí Německá demokratická ně využil mírného protivětru a v nád-

Dne 3 února bude v Seefeldu ořové- republika. Během několika málo let se herném »nalehnutí« bezpečně doskočil
děno mistrovství světa v biathlonu Siez- zařadila mezi přední skokanské velmoci. u značky 142 m. Hlasatel ohlásil nový
dové olympijské tratě budou vyzkoušeny To ma řadu důvodů. Hlavní z nich je světový rekord. I když konečné rozhod-
o 14 dnů později okolnost, že socialistická tělovýchova nutí rozhodčích znělo 141 m a v důsled-

v NDR dokázala v nebývalé míře zpo- ku toho vyrovnání a nikoliv překonání
pularizovat skokanský sport v zemi. Mezi světového rekordu Jugoslávce Józe Sliba-

■  ■ ■ ■  A ■  |  C  touto širokou základnou a vysokou spor- ra z roku 1961, je nutno Lesserův výkon
I |  / \ L I  C  tovní výkonností předních skokanů je v Mittendorfu označit za jeden z nejlep-

___________  úzká spojitost. Mimořádné úspěchy, do- ších výkonů dosud dosažených.
sáhované na mezinárodních závodech Nejen ve sportu, ale i ve společen- 

Předsednictvo italského lyžařského sva- všeho druhu, přitahují mládež a každý ském životě kráčí Peter Lesser po správ-
zu potvrdilo volbu plk. Fabreho, býv. ře- by se nejraději stal Recknagelem nebo né cestě. Je členem okresního výboru
ditele vojenské vysokohorské školy Glassem. FDJ v Suhlu a v roce 1961 požádal o při-
Aosta, za technického vedoucího pro V posledních 2 letech to je Peter Les- jetí do strany,
sjezdové disciplíny. Jeho úkolem bude
připravit národní družstva Itálie pro .............................. ..
ZOH 1964̂  v Innsbrucku. Fabre ustaví  ̂ jednomu lyžařskému výtahu (Eck- ny. Podle něho technicky čistě jezdící
v nejbližší době dva trenéry, kteří mu bauer). Pokladník si ho prohlédl a řekl: Finky měly frekvenci 90—100 kroků za
budou nápomocni ve splnění úkolu. »Cože? To ještě existuje? Tady přichází minutu, a to na vítězství nestačilo.

„jeden” s běžeckými lyžemi — tedy ^
opravdový lyžař. Prosím. Můžete jet na-

U r n  horu zdarma.« Olympijský vítěz ve sdruženém závo-
rM  O t v  ■  dě Georg Thoma vyhrál závod ve skoku

_________________________________________  na můstku z umělé hmoty v Meinerzha-
V 10. čísle SKI 1962 uvádí J. C. jako genu. Získal 226,9 bodu s délkami 35 m

H. Markér, vynálezce bezpečnostního důvod dobrých výsledků sovětských běž- a 36 m. Porazil přeborníka NSR Maxe
vázání, je známý tím, že pracoval řadu kyň jejich mimořádně vysokou frekvenci Bolkarta z Oberstdorfu 220,5, (36,5 +
let jako cvičltel a je dodnes přívržencem kroků 110 až 115 za minutu a chválí do- 35,5) a Wolfganga Happleho z Neustadtu
jízdy v terénu. V uplynulé zimě přijel konalou techniku běhu zvláště A. Kolci- 209,6 (36,5 + 33,5). 17



z  oblasti Krkonoš, zajištěním brigád šich závodníků v určitém dlouhodobém
v tornto období. Při této příležitosti ulo- časovém úseku. Po šesti až osmi měsí-

IrnjBĥ - <fííw*PW é! H f M i Í Ě  A v i í  2 »  J i p  jSp Jsg§ žilo předsednictvo ústřední sekce ústřed- cích od zahájení tohoto tréninku nebyly
f f  Jw  &  J*g f f  J S  £ f f  gjjtS &  jĚĚlx ni plánovací komisi připravit výstavbu rozdíly dosažených výsledků nijak vý-

8 8  ét o l^ ICTL_r pl í̂b SIíES skokanského můstku P 90 m ve Svatém razné, i když trénovanost podle určitých
Petru. cviků se nám zdála poměrně dobrá. Vý-

Dále předsednictvo ústřední sekce pro- sledky na sněhu, hlavně na přeborech
wMjW p  jednalo přípravy a program podzimního republiky, však nevyšly tak, jak jsme si

$ĚĚ í!b & 2Ě BBSgĚi v w f  zasedání pléna ústřední sekce. je plánovali. To však nás, trenéry ani zá-
tjaSigffižl! Kromě dalších úkolů zhodnotila přípra- vodníky, neodradilo od podobné přípravy

vu členů reprezentačních družstev na na- na letošní sezónu. Po skončení závod-
stávající hlavní období. Podle zprávy ního období na jaře dostali naši závod-
ústrední trenérské rady, přednesené sou- níci dvouměsíční sportovní volno, hlavně

_  druhem Tvrzníkem, probíhá příprava včel- aby mohli úspěšně zvládnout závěr škol
i l  Z  Ú S T Ř E D Í ku uspokojivě. Zejména ve skokanských, ního roku. Na začátku prázdnin jsme

TI1 f sdruženářských a běžeckých disciplínách připravili čtrnáctidenní soustředění ve
Hlavni pozornost pre s d c v 1 1 ' se ziepgii styk trenérů s jednotlivými re- stanovém táboře na Českomoravské vy-

ni sekce a ústředních ko 1 ^  I prezentanty, pravidelná měsíční kontrola sočině. V táborovém programu byly růz-
lem období byla za e a p a . umožňuje sledování přípravy jednotlivých né soutěže, kontrolní závody, hry, bojová 
planu činnosti na rok 1963 na sestave i závodní^  ať již veť s^orto" ích záklyad. cvičení, a hlavním cílem bylo upevnění i
rozpočtu, přípravu planu skoleni, vycvi- nách) ei v’ jednotlivých oddílech. Ve sjez- celého kolektivu. S novým školním ro-
kovych taboiu jakož i ,ho y dových disciplínách nebyl již osobní styk kem jsme opět zavedli denní cviky a
tem pro r°K lauu ____ trenérů se závodníky tak pravidelný. kontrolní závody. A hned ty první,

Pian činnost1 byl zpiacovan po le lil - přest0 prohfhhla i u nich příprava podle v září, ukázaly dobré výsledky. Rozdíly
£ qtw Uk°  U s;an°venych II s e e individuálních tréninkových plánů. Před- mezi prvními kontrolními závody v loň-

sednictvo ústřední sekce uložilo trenér- ském a letošním roce jsou takové, že je
sedaní ústřední sekce lyžovaní ské radě provést rozbor přípravy od po- můžeme označit jako úspěšný výsledek

U sportovniu.h soutem došlo behem eátku přípravného období s konkrétním celoročního výcviku. Tak u většiny (90
êQdQnpani ke ' h a ? PflŮn inS vyjádřením růstu fyzické zdatnosti, a procent) se ukázalo zlepšení ve sprin-

CSSR ve sjezdových disciplinách Fuvodne předložit jej v prosincové schůzi. Součas- těch. Další zlepšení následuje u sou-
navrhovany termín b^ piesunut na U . ng s touto zprávou předložit rozbor čin- boru skoků (přeskoky lavičky, pětiskok,
az 17 3. 1963. To znamena ze Velká ce- nQSti sport0vních základen lyžování. dřepy), které se projevilo u 50 % závod-
na Slovenska se bude konat spolecne níků. Nejmenší rozdíly se ukázaly
s mistrovstvím ČSSR v tatranské Lomní- JINDŘICH HOCH u Vrhu koulí, kliků a přespolního běhu
ci. Při této příležitosti byly projednává- (zlepšení jen u 20 % závodníků). Podle
ny též zásady lyžařské části L českoslo- výsledků prvních kontrolních závodů
venských sportovních her, jejichž finále ■  » {JŘ A JJQ V Á N Í«  S E  N Ě K D Y  byl sestaven rozvrh dalšího výcviku jed-
se uskuteční ve dnech 13. až 17. 2. 1963; O  lrv t)T i r ý notlivců, který bude ještě nyní na pod-
v Banské Bystrici — klasické disciplíny, ■  v i ť i A U l  zim Upravovgn
v Jasné — sjezdové discipliny. v  loňském roce se rozrostlo doroste- Administrativa, která je spojena s evi-

Předsednictvo ústřední sekce dále pro- necké družstvo RH Brno o nové členy, dencí našeho tréninku, přispívá sice
jednalo otázku zajištění výstavby a ze- kteří přišli ze žactva. Chtěli jsme, aby k většímu úřadování, ale je nakonec
jména údržby lyžařských zařízení. Zatím- výcvik nového kolektivu byl hodnotný příjemnou prací, když je vidět určitý
co kladně hodnotilo nynější práci ústřed- jak vlastní náplní, tak i organizačním dobrý výsledek. Chceme se však co nej-
ní plánovací komise, vedené inž. Jindříš- zajištěním. Celá příprava byla zaměřena lépe připravit na nastávající období, ve
kem, nebylo spokojeno s činností komisí na postupné zvyšování výkonnosti v prů- kterém nás čeká těžký úkol: obhájit
v krajských lyžařských sekcích, které ne- běhu přípravného a hlavního období, druhé místo v celkové klasifikaci oddílů
pracují v plném rozsahu a nevyužívají $ vyvrcholením na přeborech republiky. mládeže.
všech dostupných možností k zajištění vý- Při tomto intenzívním výcviku jsme za- J- FUXA,
stavby a údržby lyžařských zařízení vedli pro každého závodníka denní cvi- trenér mládeže RH Brno
v krajích. Zejména na Slovensku je tato čení souboru různých posilovačích cviků
činnost neuspokojivá. a potom pravidelné čtvrtletní kontrolní h  jvja cttttvjpt ťATČfl MA *sMĚ’HTT

Zvláštní pozornost byla věnována do- závody v některých atletických a gym- ™  *
stavbě a úpravě zařízení ve Špindlerově nastických disciplínách. Počet opako- L ib e r e č tí ly ž a ř i jso u  n a n a s tá v a jíc í  se- 
Mlýně, kde se uskuteční v roce 1964 ly- vání cviků souboru se zvyšoval každý zó n u  d obře p ř ip r a v e n i. V žd yť po c e lé
žařská část zimní světové universiády. měsíc až do prvého sněhu. O vlastním le tn í ú d o b í n e z tr a til i  je d in o u  p ř íle ž ito s t
Proto se přestavuje můstek P 70 m, upra- cvičení souboru si každý člen družstva k z v ý še n í své tě le sn é  p ř ip ra v e n o s ti. P la tí
vuje slalomový svah a sjezdovky, i stavějí vedl osobní záznam, kde si zaznamená- to h la v n ě  o v še ch  z á v o d n íc íc h  lib e r e c k é
nové standardní běžecké tratě. I když val i ostatní sportovní činnost, zdra- z á k la d n y , k te ř í pod o d b orn ým  d o h le d em
úpravy probíhají vcelku uspokojivě, přes- votní stav apod. Tyto záznamy byly tre- z k u š e n ý c h  tre n é rů  v zo rn ě  p ln i l i  v še ch n y
to si jejich zvládnutí ještě vyžádá mno- néry evidovány a porovnávány s výsled- p o d m ín k y  sv ý ch  tr é n in k o v ý c h  p lá n ů . V y-
ho intenzívní práce. Tady by měly přispět ky kontrolních závodů. Tímto vším jsme d a tn ý m  p o m o c n ík e m  jim  b y ly  d is c ip lín y
ze vš§ch sil lyžařské oddíly, zejména chtěli zachytit změny ve výkonnosti na- o d zn ak u  z d a tn o s ti, d o p ln ě n é  ly ž a ř s k ý m i» s p e c ia lita m i«  — v íc e s k o k y  a p o d o b n ě .
■  V letním období ie hra na pasáka dosud opomíjena a nedoceněna. Na letním tá- V?!PÍ,ni se zaP°Ílh s0UJ ezlf ° naizdat* 

boře lyžařů RH Brno ji s oblibou hráli při každé příležitosti. Snímek J. Fuxa neIsl? ° , sportovce Liberecka 1962, k érou3 ' ť  t- j pravé dokončuji. A nebudou bez vyhlídekn a č e stn á  u m ístě n í v o k re se , n ě k te ř í
i vou soutěž v pětibóji na městském sta*

J  n e jle p š í M o u lis  z L ib e rc e  s 422 body"
*  “ ■' ** M la d ší d o ro ste n k y  v y h rá l opět L ib e re c  v-v- j f l l í  133 b od y. M la d ší d o ro ste n ce  v y h rá l L ib e-‘  * ? re c  s 974 body před L ib v e rd o u  s 672 bo-. ' „ y  j E i Sfe -- - ' d y , je d n o tliv c e  V o jtě c h  z L ib e rc e  s 341«1 bodem . K a te g o rie  s ta r š íc h  d o ro s le n c ů  mě-, 1 l í p l , la  n e jle p ší ú ro v e ň . V y h rá la  ji opět L oko---»/"'ýíý" m otiv a L ib e re c  v se sta v ě  P lc h , D v o řá k ,

.-?4í:Á J . L a n g h a m m e r s 1C99 body před L ib v er-v : ' duu s 937 body. P ě lib o j m užů v y h rá la  S lá -
?  ^  ‘ Via L ib e re c  ve s lo ž e n í M a c e č e k , B a la tk a ,H  A sch e rm a n  s 983 body, v je d n o tliv c íc h* ^  í  ř * byl n e jle p š í F a js ta u e r  z L ib v erd y  se 416- - A %  fe i ’#   ̂ i . ^  b od y. V  zá v ě re čn é m  fo tb a lo v é m  z á p a se

*■ ****&■ & L-. fi£ f '  " ^  ' ' : & / '  ’V  : p o r a z ili ly ž a ř i S lá v ie  V S S  L ib e re c  druž-’ stvo ly ž a řů  o s ta tn íc h  od d ílů  4:0.



j | ^  " ^   ̂ y ^ČSSR
8  v  \ m i r r i u  C T o r m c v n  i e í o s  skončili na krajském přeboru na

E3 Snímek, který dnes patří dávné mi- v iNUyr.J>l 3i.K.£.Di3lvU 2. místě.
nulosti. Doslova od základů začala Oddíl lyžařů Baníka Osek má téměř V. Seifert se plně zapojil do soutěže 
před několika roky výstavba zimního sedmnáctiletou tradici. Má za sebou již o nej zdatnějšího sportovce redakce Ces-
střediska v Říčkách. celou řadu úspěchů na sportovním poli koslovenského sportu a vede kategorii

v kraji i v republice. Oddíl se vždy opí- mužů 35—46 let se 723 body. Za jeho vý-
ral o výchovu mladých členů, kterým kóny by se nemusel stydět žádný mladík:

n  i m v ž  c i  TV74BT v íř n í  PA LIV  věnoval všemožnou péči, je znám pro 100 m -  12 vt.; 3000 m -  10:24 min.;
Bg K LIXZ. S l  L .ÍZ .A K I VL.U1 K A U I  svoji vzornou organizaci a vzornou úpra- dálka — 546 cm; koule — 10,98 m; pla-

A řekněme hned, že obě dvě východo- běžeckých tratí ve svém středisku vání 100 m — 1:43,4 min.; střelba ma-
české jednoty, Lokomotiva Česká Třebová v Rušných horách. Velké pracovní úsilí lorážkou 49 zásahů z 50 možných a leh-
a Jiskra Ostí nad Orlicí, si dovedly po- f  elan clenů lyžařského oddílu bude ce splnil i potřebných 21 shybů. To je
radit. letos znovu slavit další úspěch, tento- krásný výsledek všestranné přípravy,

Troška z historie. V Třebové má lyžo- kFát budovatelský. Ale abychom nepřed- který potvrzují i další dva z úspěšné tro-
vání dlouhou tradici, která byla pravidel- blbalk Z?cal°  to vlastně I částí druhé iice. Hájek ve stejné soutěži běžel 1500
ně okořeněna řadou úspěšných startů na ae os atC-< sPartahiady. Její zimnj část metrů za 4:33 min. a 100 m za 12,8 vt. a
různých závodech a přeborech. V posled- a zahojena závodem na 50 km, Han- soutěž dokončuje.
nich letech se však objevil problém. Sně- ™ K n ,? nýr7 0 hn /. Sír, bývalý lyžařský reprezentant,
hu v nejbližším okolí města nebylo tolik střpdiskny R an ík  a n ^ ^ T p n tn  nH/mSké byl mezi PTvn'lTni’ kteří soutěž o odznak
a hlavně dlouho nevydržel, aby lyžaři S í l  na nr^nizari » «  zdatnosti zakončili. Získal 337 bodů, když
mohli alespoň zčásti udržet krok s hor- ° d f  “ , 2 “  . J  za Íeho s^ o u  disciplínu běh 3000 m
skými oddíly. Padlo proto rozhodnutí vy- ostatních? níarovnílů hlenové ' obdržel  za čas 10:31 min. 134 bodů. lnu,
budovat si vlastní středisko v nedalekých atn . Pracovníku. Členové oddílu nezapřel svoji dřívější výkonnost v bě-
Orlických horách. Nu, a to je začátek Povzbuzeni tímto úspěchem se pustili d  ̂ zích Pna ¿ S .  ’ výkonnost
střediska n Cpnkovicích stavby dosud největšího lyžařského must- TJ. ^

O něco vozděii se obdobný nápad ob- ku- který by doPlnil výstavbu lyžařského Liberecky »trojlístek« má jistě hodně
je vi l v o J n a d O r l t c ů  Ani odtud není do stadiónu Pro klasické závody na lyžích. následovníku. Je si jen prát, aby jich by-
OrlLkých^hor daleko, a ’tak omí^těbyh)  Vznikne tím, spolu se sjezdovkou a sla- ^  v í c a  aby vstchm nast sportovci zůstá- 
rozhodnuto předem, enom Cenkovice na- !°m°vym svahem na Bournáku středisko, ™  stálé a)kí tě pro 5ť?be>
hradily Říčky. ktere je schopno uspořádání i vrchol- Pr0 celou naši společnost. .  .!

Bylo by na místě hovořit o stovkách n/ cb zdY°d4.‘ ^^án můstku vypracoval a
brigádnických hodin, o desítkách příkla- s av u ridi clen oddílu V. Kleindek. Zna- _ _
dů obětavosti, nadšení a zápalu pro věc. 1? ena‘ ° t0 vykácet pruh lesa a za vy
platilo by to pro obě střediska. Psalo se datne pomoci planteru  ̂ a buldozerů upra-
0 tom zčásti v minulých číslech, ale aspoň teren. Prače clenu oddílu soudruhů
tpl pnm Jirku Stekleho, Sykory, Stilera, Limberského,

Ctuřicet tisíc hodin briaád Ano tím bu- bratří Steklého ml., Černého, Ri- snímku Fr. Pilnaye: hlídka (zleva)Ltyricet tisíc hodin o ig . , y íágka a dalších kteří ve svém volném Seifert, Hajek, Sir na letošním krajském
^°rirr?^a-1a(Í 1*'- F0? - íí ' Sfíix H lCfl — e-n°r  ̂ čase odpracovali již téměř Dřeš Dět ti přeboru v Dukelském závodě branné zdat-oddilu, školáci, občané Říček, vojáci. To- oupiacovaii jiz lemer pí es pet ti- £ r,n r1rilhs 1T, míqtx n
lik hrinňd musí hnt snmnzřpimě vidět Ta- tic brigádnických hodin, není marná. nosti, kde skončila na drunem místě, a
ké je Zkrátka a dobře -  středisko je J ^ 1 hodnota po dokončení bude 273 000 tak ztratila možnost obhajovat titul pře-

%'mdw. PočtM s e m ě  s vfttavJflKonm -.V Pfepravé materiálu a zemin, CSSR na finále.
můstku, ale už dnes je letní středisko vydatné pomohl řidič Tatry 111 z bri- ______
pražských umělců zimním střediskem zá- Sady socialistické práce n. p. Rudné
vodníků a mládeže ze širokého okolí. doly ze Sobedruh. Přihlížejícímu často M

A Cenkovice? Rostly rychle a rostou zamrazilo v zadech, když viděl plně nalo- - , * 4jfV. ,■ , | .'Jy*
ještě teď. Každou sobotu a neděli, v zimě ženou tatru couvat po příkrém svahu ’ ;* ‘ 4Y
1 v létě sem jezdi členové oddílu TJ Lo- budoucího můstku, vysypávat _ náklad -  f  M  , ‘ '■ ¿W
komotiva Česká Třebová a práce jim ubý- hlíny a kamení a znovu se těžce ale ,,S! <• , -JSt .
vá pod rukama. Kvalitní sjezdovka a vlek íistě rozjet po příkrém terénu vzhůru. , -
jsou toho důkazem. Představují tisíce bri- Konstrukce můstku je kovová a je již . ^  " »
gádnických hodin inž. Miroslava Kváče, dokončena. V minulých dnech byla do- T X Ém'
obětavých brigádníků Karla Hájka, bratří pravena na místo. Kritický bod_ můstku . . ” v#íf » V  »"’i
Langů, Brusenbaucha a mnoha dalších. bude 63 m a konec doskočiště 80 m. ; • j  ^
Nyní je rozestavěno i koupaliště. Sečteno Sklon nájezdu 35 stupňů. Vedle můstku . »v ‘ B  %ji f \ %
dohromady: lyžaři myslí nejen na závody, bude vlek. Můstek bude moderní, s auto- ”, M
ale hlavně na mládež, na výlety neregis- matickým signálním zařízením, které za- i  - S
trovaných příznivců lyžování, na bohatou jistí bezpečnost provozu. V kabině roz- Jtttm $
činnost v letním období. A tak to má také liodčích bude centrála, telefonické nebo > W  ,4  4
být. dispečinkové spojení s nájezdem, stolem, : ^ * 5 ^  /".A j  jjj,

" Lyžaři ústecké Jiskry a českotřebovské dojezdem a podobně. Úplné dokončení |
Lokomotivy si úkol umožnit mládeži tělo- můstku je plánováno na příští rok, ale ? ’*š %m W  ó *  * W
výchovné a sportovní vyžití, dali do své- osečtí lyžaři jej chtějí vyzkoušet již v le- l- j i  jď 2 ¡ m̂ í A ,
ho štítu. Soutěží mladých lyžařů bylo tošní sezóně. Práce je stále mnoho, zima 'r 4 j|| j  ' ~
v obou střediscích hned několik. S ůspě- se nezadržitelně blíží, ale i stavba spěje , C -w  '* i íWfflf  *
chem tam probíhaly Sportovní hry mládě- ke svému konci. Záleží však na mnoha  ̂ „a £  t



W S N Í H  U Ž  M U Ž E  P A D A T
N ejvětší pozornost letošn ího podzim ní- ú čast zástu pce bobů a san í v kom isích

byla po zásluze upřena k m ládeži. Š lo  3. V šech n y okresní sekce a oddíly ve 
o to, jak se připravit na letošn í sezónu, spoln práci s CSM  a PO za jistí SH M  v jíz-
aby pom ocí SH M , prvních  kol Č S S H , pře- dě na san ích  v obvodu své působnosti,
borů škol a závodů se dostala d alší m lá- 4. V  zájm u d alšího rozvoje sáňkařské- 
dež na start sáň kařských  soutěží, a ne- ho sportu organ izátoři a fu n k cio n áři SH M
jen to, aby se dále rozšířily  řady členů - v jízdě na san ích  zapojí co n ejvětší po-
organ izovan ých  sáň kařů. To bylo h lavn i čet m ládeže do sáň kařských  oddílů,
náp lní ústředního referátu i valné čá sti 5. Z ávěry referá tu  — úkoly pro d alší 
dobrých d isk u sn ích  příspěvků. Proto také p ráci s m ládeží — budou uveřejněny ve
k problém u práce s m lád eží byla p řijata Z právách  sekce a v tisk u .

1. Ústřední kom ise m ládeže za pom oci k ách  lep ší organ izace soutěží o m ožných
ostatn ích  kom isí, krajsk ých  a okresních  zm ěnách v o rg an izaci a počtech  klasi-
sek ci, jakož i oddílů za jistí ve spoluprá- fik a čn ích  závodů, tak aby i při zvětše-
ci s příslu šným i orgány šk o lství ú čast ném počtu závodů byli spravedlivě ohod-
sáň kařských  instruktorů na všech  prak- nocen i ti, kteří se všech  závodů nezú-
tick ých  šk olen ích  p ed a go g ick ých  pracov- častn i. H ovořilo se i o otázkách  účinné
níků. Dále ve spolu p ráci se Z T V , odbo- propagace n ašich  sportů, h lavn ě dobrým
rera tu ristik y, ROH a CSM  za jisti taktéž využíváním  dostupných film ů . V  neposled-
ú čast našich  instruktorů na školení těch - ní řadě se diskutovalo i o předolym pij-
to o rg a n iza cí. ské přípravě sáňkařů a o m ožnosti zařa-

2. K rajské a okresní sekce p rojed nají zení bobového sportu.

I H  ! O L Y M P I O N I C I  SE P Ř IPR A V U J ÍPro z v ý š e n í fy z ic k é  z d a tn o sti re p re z e n - cv ik e m  n o v ý ch  c v ič e n í, v h o d n ý c h  pro do-.  . . .  ■  n n n r m i  ta č n íc h  d ru ž ste v  b o b istů  a sá ň k a řů  sta - p lň k o v o u  p ř íp ra v u  o ly m p io n ik ů -s á ň k a řů .I I / Í I A  N A  n A N M i !  A  n í l R r l  H  n o v ila  ú s tře d n í tr e n é r s k á  ra d a  pro r o k  S p ln ý m  ú sp ě c h e m  se s e tk a lo  n a c v ič e n íJ l i l I H  I t r l  u H l i l U I I  H  U U U L U I 9  1962— 1963 z p řís n ě n é  lim ity  le h k o a t le t ic -  p á lk o v a č íc h  h e r .« ̂ „ k é h o  p ě tib o je  v tě c h to  d is c ip lín á c h : běh  V ý s le d k y  je d n o tliv ý c h  k o n tro lo v a n ý c h
Tak se nazývá nova historicky pru n í n a iq q  m , s k o k  d a le k ý , s k o k  v y s o k ý , vrh  d is c ip lín  b y ly  o h o d n o c e n y  b o d o v án ím  a

vyšlá příručka pro školení trenéru lil .  k o u lí, b ě h  n a 3 km  pro m uže a n a 800 m v y h lá še n o  toto  p o řa d í:
třídy v obou našich sportech. I když vy- p r o  g e n y . L e h k o a tle t ic k ý  p ě tib o j b y l do- 1. R o la n d  U rb a n , 22 le t , 451 b ., 2. Ja n  
chází s mce než. dvouletým zpožděním od p in gn sh y b y  n a k r u z íc h  pro m u že a p řed - H a m řík , 22 le t , 440 b ., 3. H o rst U rb a n ,
data odevzdaní rukopisu vítáme ji n 0 sy n a r ib s to le c h  pro  ž e n y . L e tn í p ří- 26 le t , 430 b ., 4. R u d o lf G e r h a r d t, 29 le t ,
stejně radostně, p ra v a b y la  p ro v ě ře n a  n a p o d zim n ím  k on - 386 b ., 5. P etr K lá p š tě , 15 le t , 332 b ., 6.

P r °  Ústřední školu ČSTV J I  vydalo STN tro ln ím  sra zu  v tě lo v ý ch o v n é m  s tř e d is k u  H e rb e rt F e ix , 25 le t , 298 b ., 7. Ja n  Š te fa n -
v edici učebních textu pod číslem A/29,za v N y m b u rc e . N a s ra z  b y li ú s tře d n í š k o lo u  ju k , 17 le t , 297 b ., 8. V á c la v  H y n e k , 20
9,70 Kčs. K dostáni je ve všech prodej- ČSTV p o zv án i p o u ze re p re z o n ta n ti-sá ň k a - le t , 282 b ., 9. L a d is la v  H u je r , 17 le t , 279 
nach sportovního tisku nebo přímona do- B o b isté  se sra zu  n e z ú č a s tn ili , p ro to že  bo d ů , 10. M a n ík  N o v o tn ý , 25 le t , 255 b .,
bijku od Sportovního a.' turistického na- b o bový sp o rt n e b y l z a řa z e n  p ře d se d n ic - 1. H e le n a  D e c k e r o v á , 17 le t , 594 b ., 2.
klaaatelstyiPraha 1, Klimentska 1. tvém  Ú V  Č S T V  do ř íz e n é  o ly m p ijs k é  p ří- O lin a  T y lo v á , 19 le t , 408 b ., 3. Z o rk a  To-

Doporucujeme ji všem našim metodi- p ra v ý . m á š k o v á , 19 le t , 395 b ., 4. A n e lle s  V a te -
l rTenérum a organizačním pracovní- Ú ro v eň  sra zu  p r o k á z a la  v ě tš í u vě d o - ro v á , 18 le t , 302 b ., 5. H a n a N e sv a d b o - 
SHM, rozhodčím a zvláště učitelům m ě lo st a c íle v ě d o m o st re p re z e n ta n tů  v ce - v á , 18 le t , 258 b.

výchovy na školách, cvicitelum lo r o č n í p ř íp r a v ě . B y la  ta k é  p ro v á d ě n a  P o žad o v an ý  lim it  s p ln il i  p rv n í 4 zá vo d -
záic.adm tělesné výchovy, instruktorům d ů s le d n ě ji a o d p o v ě d n ě ji n ež v m in u lý c h  n íc i a z á k la d n í lim it  10 zá v o d n ík ů  v ka -
zimní rekreace ROH ne" le te c h . S ra z u  se z ú č a s tn ilo  c e lk e m  15 m u- te g o rii m u žů . V  ž e n á c h  s p ln ily  p o ža d o v a -
do pomocným cvičitelum CSM a O. žů  a 9 -že.n. O m lu v ili se p o u ze 4 zá v o d n í- ný lim it  p rv n í 3 z á v o d n ic e  a z á k la d n í li-

V obsahu prirucky najdete souhrně z v á ž n ý c h  p ra c o v n íc h  d ů vod ů  a pro  m it 6 z á v o d n ic . P ro ti m in u lé m u  ro k u  se
zpracovaný všechny odpovědi na nejzá- o n e m o cn ě n í. P lá n o v a n ý  p ro g ra m  b y l sp i- z le p š il i  ju n io ř i. V y tr v a lo s t  a h o u že v n a - 
va^n^jsi otázky z historie a organizace n g n v p i n g m íře . T ř íd e n n í s ra z , p o d le  zá - to st b y ly  p ro k á z á n y  v u s p o k o jiv é  m íře
obou sportu; vzorové a tréninkové pla- zá v ě re č n é h o  h o d n o c e n í v e d o u cíh o  k u rsu  v še m i z á v o d n ík y .

Cf l ? T- ° ^ n A Cl1} n 0 s t l x l s ^ n ^ ? r -  a bobisty, ( j o c  j j ,  D g ijb o ra  Z d e ň k a , »u m o žn il n e je n  V  d a lš í  p ř íp ra v ě  bu d e tře b a  v ěn o v at
speciální trénink v tělocvičné a se saně- h la d k é  p ro v e d e n í v še ch  k o n tro ln íc h  cv i- z v lá š tn í p o zo rn o st n á c v ik u  r y c h lo s t i  a
mi »na suchu«, jako naradím, trénink g e n í, a le  i so u stře d ě n é  a p o zo rn é s le d o - te c h n ic e  v rh ů . Ž en y  za m ě ří svou  p ří-
V ,? P ° rtovni techniku a v g n í p f eci n á še k  i č ilé  d is k u s e , a h la v n ě  p rá vu  n a n á c v ik  s íly  a o b ra tn o s ti.
metodiku zavodni jízdy na saních a bo- ^ j d o p ln ě n í p ro g ra m u  u k á z k a m i s n á- N e jle p š íc h  v ý k o n ů  d o s á h li:
bech, názvosloví a technické popisy sa
ní i bobů, mazání skluznic, kapitolu o vý- M u ž i  Ž en y
stroji a výzbroji, úpravu sáňkovišf, rek- -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
reačně sportovních a závodních drah, 100 m R u d o lf G e rh a rd t 12,1 v t. H e le n a  D e c k e r o v á  15,0 v t.
jednotnou sportovní klasifikaci, seznam v ý šk a  R u d o lf G e rh a rd t 162 cm  H e le n a  D e c k e ro v á  134 cm
literatury a propagačních pomůcek atd. d á lk a  R u d o lf G e rh a rd t 545 cm  H e le n a  D e c k e r o v á  433 cm

Tato brožura spolu s instrukčním pla- k o u le  H o rst U rb a n  9,94 m H e le n a  D e c k e r o v á  9,83 cm
kátem » Jízda na saních« jsou základní ka- 3 km  Ja n  H a m řík  10:13,0 —
měny v rozvoji našich sportů. Pomohou 800 ra — H e le n a  D e c k e ro v á  2:44,0
nám zajistit a zrychlit plánovité zvyšo- sh y b y  R o la n d  U rb a n  20 X  —
váni sportovní hodnoty živelného sáňko- p řed n o sy  — H e le n a  D e c k e ro v á  30X
vání na nejširší základně. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ústřední sekce bobů a saní — propa- P o d zim n í k o n tro ln í s ra zy  r e p re z e n ta n - šp ič k o v ý c h  z á v o d n ík ů , u m o ž ň u jí k o n tro - 
gační komise — má ještě omezené množ- tů , p o d le  p o d m ín e k  i b o b istů , bu d e lu  je jic h  p o c tiv o sti v p ř íp ra v ě  a z v y š u jí
ství barevných instrukčních plakátů » Jíz- ú stře d n í tr e n é r s k á  ra d a  ve s p o lu p rá c i je jic h  od b o rn o u  i m o r á ln í v y s p ě lo s t .
da na saních«, které vám na požádání s u če b n ě  m e to d ick o u  k o m isí o rg a n iz o v a t
zašle. k a ž d o ro č n ě , p ro to že z v y š u jí k o le k tiv n o s t  B R O N IS L A V  H A N Á K

V y d á v á  Č e sk o slo v e n sk ý  sv a z  tě le sn é  v ý ch o v y  ve Sp ortovn ím  a tu r is tic k é m  n a k la d a te ls tv í v P ra ze . Séfre- •  «« d a k to r  tě lo v ý c h o v n ý c h  č a so p isů  J o s e f  L a š t u v k a .  V e d o u c í re d a k to r  ča so p isu  J a r o s l a v  Z o u z a l .T elefo n  248-115. R e d a k c e : P ra h a  1-Staré M ěsto , N á ro d n í tř íd a  33, te le fo n  234-265. R e d a k č n í u z á v ě r k a : 7 K 15. d n i p ře d ch o z íh o  m ě síc e . V y c h á z í m ě síč n ě . T isk n e Rudé p rá v o , v y d a v a te ls tv í Ú V  K S Č . R o zšiřu jeP oštovn í n o v in o v á s lu žb a . C e n a  2,50 K čs . O b jed n áv ky  p řijím á  k a žd ý  p o što v n í úřad nebo d o ru čo v a te l. 
R O Č N ÍK  48. Č ÍS . 11. A-18*22565



PRVNÍ VLAŠTOVKY? |

^ ' * * ' '

První vlaštovky vždyckx neznamenají příchod jara. První přespolní j g | 3běhy lyžařů však jistě a nezvratně dokazují, že zima ie již za dveřmi. ^Je to už tradice, že s padajícím listím, dloužícími se stíny podzimního l Hslunit«! a s ranními jinovatkami jsou. lyžaři nktívnůiší. pros i ř - nemo- »» ' B |hon se dočkat. 4 «Přes po lák v mají své kouzlo nejen proto, že jsou příslibem zimních* ><radovánek, ale proto, že každému z nás něco přinášejí, každému něco ** ^ Bdávají. Výkonným závodníkům kontrolu letní přípravy a potřebný '« B r "  T . f "■klid a chuť do lyžařských závodů, mládeži zdravou soutěživost a mě- H H B H B E %  i  4p • o '« B fc L  B  WSření sil v kolektivu. 1 pro starší hodně znamenají. V družné společ-nosti oddílových přátel si mohou prověřit, že se stárnutím to není tak * JŽádný přespolní běli se neobejde bez dramatického ovzduší závodů, '' f  <•tolik připomínající lyžařské prostředí. Tím je utěšujícím prostředkem ^ ^ ^ B B Í H fl^ K ^ 9 H y Í É B B B B B B P ř « B  B itěm, kteří nedočkavě sledují povětrnostní zprávy, oprašují prkýnka a __ . » B p jBjsou vděčni za ukrácení doby, než napadne na horách první sníh. Žena tom něco je, přesvědčivě ukázal i krajský přebor pražských Iv- K  xfáf' j w g  * ~ Jžárů. Druhou říjnovou neděli se sešlo na startu tohoto přespolního B l f e k f i j L  N * wW *běhu pořádaného lyžařským a vodáckým oddílem TJ Spartak Závody H9. května n.a 150 závodníků. Je to velmi pěkná účast, která svědčí * f
o velké popularitě přespolních běhů, a záleží jen na nás, aby v příš- B g  .ř l ^ P K  Ýtím podzimním období jich bylo ještě víc.



%fy¿tMSfvi'~fcká£aA$fvfct 6oGtnn/~tyofù 11 -I



CMCD
03^  % A  «  ^Jr  rr u«  W^  ̂ f m IL ' Æ / M A g ss

f à Z k a ï i f r ( *  6o6ovtfJP9t

'

12
V ;; :;i; : ■ Í '



' J A  >ii ̂ ^̂ í̂:;;, *'ř lít

®  J  ' '  sfflírt
My lyžaři zahajujeme významnou sportovní ' '^ ^ ^ JS Ě B S hB S Š ^ ^ ^  ^pL ’* *soutěž nastávajícího' roku — I. československé , - ' V *sportovní hry. Záleží na nás, na naší iniciativě " | \a organizačních schopnostech, na obětavosti, \|?f %s jakou je budeme zajišťovat. Záleží na nás ...,^ s | . tm-proto, že jsme se svými soutěžemi v I. ČSSH 1É$&  ^  ^ O m H k .  * 4íprvní, na které se soustředí pozornost nejen ce-lé republiky, ale i zahraničí. Jistě nezklameme. 4§ÍF gX  \Máme zkušenosti z minulého ročníku SHM, kte- ŝ  j f c f  i |w  -^ ¡jlL y  %, 0  |||!rého se zúčastnilo na 180 tisíc chlapců a děv- Bw l im  ” mjř I'čat, i zkušenosti z četných a převážně dobře or- •**& J | F  -Áganizovaných soutěží. Máme i další předpokla- H H B H H H B B H B H P ltr a  ^ ¿ 0  Ijfe/ fraždy k úspěšnému zahájení I. kol CJS8H. Oblibu *&.. *§ ^É.-„ j fm t  ■| P ( r >L  'V v J jw h ,našeho sportu, dostatečnou masovou základnu WĚsiřĚŴ  wĚĚĚi široký aktiv obětavých a zkušených íunkcio- ig g $ g  *Brnářů. Jsme první jako pořadatelé, buďme první ■ S ^ 8 ^ ^ 0 g F  )ff^l | | l  y P l ^  4h |i v kvalitě organizace soutěží, ale především B ^ ^ j l f fr f ^ | | |p p || 'Wm! ^získejme prvenství v počtech závodníků v zá- i B

kládí ích kQlech. ...



N/' " V  ce chápajícího politiku strany i náš7  A O  r p  A O  r p  1 \ T  T  T  světový názor.
M  . I ¿ \  I  \  I |  I Jednání sjezdu přineslo neobyčejné

*  -A -L ^— * -*  L  JL  k_v J L  JL 1 V _ ^  bohatství myšlenek, podnětů a impul
sů pro činnost tělovýchovných pra-

- - — |- -m— p -jm -i- p y ,  covníků. Předsjezdová diskuse zrodila
| 9 I 1 ■  a  1 I f   ̂ X  ■  I ' I  ̂ výzvu předních pracovníků průmyslu
f j  I J  I  a zemědělství, kteří se obrátili ke

" W ^ J - - '  '  ^   ̂ všem pracujícím, aby si byli vědomi
cti, kterou za socialismu nabývá kaž
dá práce pro společnost, aby si každý

XII. sjezd naší Komunistická strany aktivity pracujících při řízení hospo- uvědomoval svou odpovědnost za to, 
Československa se stal historickým dářství a státu. . .«  řekl na sjezdu co se děje kolem něho, jak na jeho
mezníkem na cestě naší socialistické soudruh A. Novotný a dále pak uvedl, místě jsou respektovány společenské
společnosti ke komunismu. S vědo- že »i v budoucnu půjde o to, rozvíjet zájmy, a co je povinen pro ně udělat,
mim vysoké odpovědnosti jednal sjezd bohatou a svéráznou činnost jednot- jaký bude jeho vlastní přínos pro ma-
o současných otázkách rozvoje socia- livých organizací Národní fronty, kte- ximální rozvoj hmotných a duchov-
listické společnosti, o další cestě rá by vedla k dalšímu a účinnému nich sil naší společnosti. Sjezd napří-
vpřed. Jednání sjezdu vysoko ocenilo plnění našich úkolů a sloužila posilo- klad ukázal, jak ihalé a nicotné jsou
úspěchy dosažené v období od XI. sjez- vání politickomorální jednoty lidu«. často úzké lokálně patriotické zájmy, 
du, konstatovalo, že strana vedla pra- V těchto slovech je také skryto ne- jež se leckde někteří naši funkcioná- 
cující lid naší země správnou cestou, obyčejně významné poslání našeho tě- ři snaží povyšovat nad zájmy celospo-
majíc na zřeteli především upevňování lovýchovného hnutí při plnění úkolů lečenské. Jak přitom nevzpomenout
a prohlubování svazku mezi dělnic- XII. sjezdu KSČ. Československý svaz na řadu příkladů právě z oblasti tělo-
kou třídou a třídou družstevních rol- tělesné výchovy je důležitou organi- výchovné práce, kde řada negativních
níků, upevňování politické a ideové žací Národní fronty. Jeho činnost na- zjevů má své příčiny právě v těchto
jednoty všeho lidu v duchu marxismu- pomáhá při výchově nového člověka, lokálních zájmech, povyšujících mo-
leninismu, upevňování moci dělnické neboť člověk nové socialistické, ko- mentální prospěch svého oddílu či
třídy a všestranné zabezpečení řepu- munistické společnosti musí být vše- své jednoty nad zájmy rozvoje celého
bliky. Jednání sjezdu však také jako- stranně vzdělán, fyzicky zdatný, kul- tělovýchovného hnutí, jak nevzpome-
by ostrým reflektorem osvětlilo příči- turně vyspělý. nout na gigantomanii některých činov-
ny současných problémů, stejně jako Nelze samozřejmě tyto směrnice níků při výstavbě tělovýchovných za-
předsjezdová diskuse a stalo se vše- chápat pouze jednostranně, spatřovat řízení, na neodpovědné hospodaření
strannou analýzou rozvoje národního podíl tělovýchovného hnutí na gigan- s finančními prostředky, určenými na
hospodářství, problémů organizace a tických úkolech naší společnosti jen nejširší rozvoj činnosti, na apolitické
řídících vztahů státního a hospodář- ve výchově fyzické zdatnosti anebo, a bezideové odborničení v trenérské
ského řízení. Sjezd zvážil a zevše- jak dále říká zpráva ústředního vý- práci či na řadu dalších momentů,
obecnil výsledky diskuse s cílem od- boru — v rozšíření a zkvalitnění sítě které jednání XII. sjezdu pomohlo tak
stranit všechno, co se ukázalo v živo- zařízení, která umožní stále účinněji ostře vyhmátnout a osvětlit,
tě země nevhodné, nesprávné či a všestranněji využít volný čas ohy- Jednání sjezdu naší strany musí se 
špatné. vatelstva«. Jde o to, aby myšlenky nyní stát předmětem důkladného stu-

Jednání XII. sjezdu také vysoko vy- sjezdu prostoupily každé konání na- dia a činnosti i tělovýchovných pra-
zdvihlo úkoly společenských organi- šich tělovýchovných pracovníků, aby covníků. Tělovýchovné hnutí už mno-
zací. »Plnění našich nových úkolů ne- jejich činy byly naplněny vysokou ko- hokrát osvědčilo svou aktivitu, inicia-
ní myslitelné bez významné úlohy munistickou ideovostí, aby i tělesná tivu, skutečnost, že svůj podíl na roz-
společenských organizací, a to jak při výchova a sport účinně působily při voji naší společnosti dovede do pun-
prohlubování jejich socialistického výchově komunistického člověka, ak- tiku splnit. I tentokrát půjdeme
uvědomování, tak i ve sjednocování tivního budovatele socialismu, hlubo- v první řadě . .  .



ZA VYŠŠIU ŠPORTOVÚ VÝKONNOSTZ PODZIMNÉHO PLENÁRNEHO ZASADANIA ÚSTREDNEJ SEKCIE
Už II. sjazd ČSTV v svojej rezolúcii Je samozřejmé, že nedosahujeme úplnú •  O šp o rto v ý ch  z á k la d n ia c h . Základné

okrem sústavného rozvoja masovej zá- jednotnost metod výcvikového procesu. majú byť predovšetkým pre reprezentan-
kladne vytýčil doležitú úlohu: zabezpe- Na tomto úseku třeba hfadať cesty pre tov a pretekárov, ktorých výsledky sú
čovať rast športového majstrovstva a vý- zlepšenie celého systému tréningovej prísfubom, že dosiahnu v budúcich ro-
konov reprezentantov. Prvá časť úlohy práce podl'a vzoru pretekárov Sovietske- koch váčšie úspěchy. Počet základní ne
sme splnili velmi úspěšně. V Športových ho svazu, Polska a iných krajin. Citefne znižovať, lebo aj tie základné, ktoré ne-
hrách mládeže startovalo výše 180 000 nám chýba možnost celoročného trénin- vedú tréneri z povolania, dosahujú dobré
chlapcov a dievčat, odznak Lyžiar ČSSR gu na jednom mieste pod vedením kva- výsledky. Finančně prostriedky netrieštiť.
získalo 93 654 lyžiarov. Tak isto aj ďalšie litných trénerov. Toto sa týká predo- Reprezentantov sústredit do jednej alebo
úlohy, ktoré sme si vytýčili na úseku všetkým reprezentačného družstva. Před- dvoch základní a týmto základniam po-
masového rozvoja nášho sportu, boli pokladom je rozhodnutie pretekárov od- skytnúť plnú starostlivost' a podporu;
úspěšně splněné. S tým však velmi kon- ísť do miest, kde by sme pře nich mohli •  O ly ž ia r s k y c h  s ú ť a ž ia c h . Z niekto- 
trastuje nesplnenie úlohy vo zvyšovaní zabezpečit stále zamestnanie a oni by rých diskusných príspevkov vyplývalo, že
športového majstrovstva. sa mohli spoločne věnovat přípravě. Dnes je privela súťaží v poměrně krátkom

O tom hovořil v hlavnom referáte na už takúto možnost máme a třeba ju aj čase. Od roku 1960 však počet súťaží
plenárnom zasadnutí podpredseda ústred- využit'. Ak chce pretekár, ktorý má před- v celoštátnom kalendáři klesol o 30 °/o.
nej sekcie P. Biednik. Zdoraznil celý rad poklady, dosiahnuť vrcholné výsledky, Třeba zamerať pozornost' na preteky
objektívnych příčin, ktoré hamajú rých- potom musí ustúpiť od svojich súkrom- miestneho významu, na ktorých sa
lejší rast výkonnosti našich pretekárov. ných požiadaviek a plné sa věnovat’ pří- zúčastňujú pretekári nižších výkonnost-
No to všetko nesmie zakrývat nedostat- pravé. ných tried. Kritizovali sa snahy niekto-
ky v nasej práci. Veď v priebehu nie- Hlavný referát sa zaoberal aj otázkou rých usporiadatelov, ktorí sa snažia zo 
koíkých minulých rokov — medzinárod- lyžiarskych súťaží, ich přípravou a prie- svojich pretekov »stvořit« tzv. význam
né neúspěšných — sme stratili prestiž behom, pri ktorom sa dopúšťame niekto- né súťaže s účasťou reprezentantov a
v medzinárodnom meradle a do istej rých chýb (hoci máme značné vyspělý najlepších pretekárov. Tito usporiadatelia
miery aj doveru vo svoju vlastnú prácu. funkcionářsky káder). O to vSčšiu po- zabúdajú, že ide predovšetkým o to, aby
Preto úsek pretekového lyžovania — a zornosť třeba věnovat súťažiam v budú- mohlo přetékat čím viac pretekárov a
z toho predovšetkým štátna reprezentácia com roku, kedy sa uskutočnia I. česko- aby přitom nemuseli velmi cestovat.-
— vyžaduje najváčšiu pomoc a starost- slovenské športové hry. V dalších diskusných príspevkoch sa
livosť vo všetkých našich zložkách, V závere svojho referátu súdruh Bied- hovořilo o opatovnom zavedení súťaže 
počnúc ústřednou sekciou a končiac ly- nik zdoraznil zodpovědnost nielen pléna pre mládež — o Spartakiádnu vločku,
žiarskym oddoelom, a to aj za cenu pre- ústrednej sekcie, ale celého lyžiarskeho o tom, že třeba zriadiť internátně školy
chodnej menšej starostlivosti o ostatně hnutia za úroveň nášho lyžovania. Preto so zameraním na lyžiarsky preteko-vý vý-
úseky. Súdruh Biednik tiež hovořil o nie- třeba dobré spolupracovat počnúc od- cvik podlá škol v NDR, i o ťažkostiach
ktorých dobrých výkonoch, ktoré do- dielmi a lyžiarskymi základnami a kon- pri výstavbě a údržbě lyžiarskych zaria-
siahli naši reprezentanti Hrubý, Doubek, čiac najvyššími lyžiarskymi orgánmi. dění, o potrebe vyriešiť vlastnické práva
.Motejlek, Olekšák, Kutheil, A. Šoltys a Rozvoj pretekového lyžovania nemožno1 lyžiarskych zariadení vo Vysokých Ta-
dorastenci Petřík a Novotný. No ich vzo- nadekretovať. Záleží na nás všetkých, ako trách a o zvýhodnění pretekárov, tréne-
stup je oproti ostatným zahraničným pře- budeme spoločne bojovat za uznesenia rov a cvičitelov pri používaní lanoviek
tekárom ovela pomalší. II- sjazdu ČSTV, ako budeme pomahať a výťahov. Hovořilo sa tiež o zabezpe-

Doležitou zložkou celkovej přípravy re- Pri uskutečňovaní sjazdovej rezolúcie a cení kvalitnej výzbroje pre mladých ná-
prezentantov je psychická a morálna pří- Pri odstraňovaní všetkých nedostatkov, dejných pretekárov, o znížení cien nie-
prava. Skúsenosti zo Zakopaného a ktoré hamujú úspěšný rozvoj pietekové- ktorých lyžiarskych potrieb pře mládež,
z ostatných pretekov ukázali, že ša na Po lyžovania. o tom, že by bolo vhodné vybudovat
tomto úseku objavil celý rad nedostat- Z D IS K U S IE  chatu vo Velkej Zmrzlej dolině vo Vy-
kov, ktoré zapríčiňujú slabšie výsledky . sokých Tatrách, a kritizovala sa kvalita
našich pretekárov. S výchovou a s upev- V diskusn hovořilo 25 delegatov predo- lyží, voskov a viazania.
ňováním vysokej morálky a vole přete- vsetkým jd týchto problémech. V závere diskusie (nezvýšil už čas pre
károv nemožno začat až vtedy, keď pre- , V ?  cinnosti c v ič ite lo v  v o d d ie lo c h . 9 přihlášených diskutérovj přítomní od-tek ára  zařadíme do rpnrpzentačnphn v sucasnej době je velmi slabá. Odpo- porúčali změnu směrnic, pódia ktorých
družstva Otázku vúchovv třeba vidieť rúča)ú Poskytovat cvičitefom plnú pod- sa nesmú poriadať výcvikové tábory pre
komplexně v súvi ses^ učeíno meíodic- P °rU v ÍCh ? rác1' Um° ŽnÍť im Zadarm° P°- kraíských reprezentantov.
kou a športovou prácou už v našich od- oyt na horách, ked idú so svojím oddie- Diskusiu uzatvoril člen předsednictva
dieloch a v okresných a krajských sek- lom na výcvikvypracovať pře nich vzo- ÚV ČSTV súdruh Hradec, ktorý vysvětlil
ciách. Aby sa však tieto otázky mohli rový plán na zimné obdobie, aby mohlá niektoré otázky z diskusie a kladné
uplatňovat, to předpokládá znalost a or- pódia něho riadiť a usměrňovat prácu: zhodnotil priebeh celého zasadnutia.
ganizačnú schopnost lyžiarskych zložiek.

Taktiež na úseku riadenia učebno-me- U zn e se n ie , k to ré  v zá v e re  z a sa d n u tia  s c h v á li l i  v še tc i p ř íto m n í č le n o v ia  p lé n a , vy- 
todickej prače velmi zaostavame a preto ty č u je  před  ly ž ia r s k e  h n u tie  c e lý  rad  d ů le ž itý c h  ú lo h . N a prvom  m ie ste je  to ú lo h a
ani celkove výsledky nezodpovedaju pod- uplatnit' v ď a lšej č in n o sti zá v ě ry  X II . s ja z d u  K S Č  a za b ezp ečit', ab y s jeh o  v ý s le d k a m i
mienkam, ake mamě. Vsetxy lyžiarske b o li ob o zn ám e n í v še tc i č le n o v ia  ly ž ia r s k y c h  o d d ie lo v . M era d lo m  trv a lé h o  p ln e n ia
sekcie — najma tienerske lady a učebno- ts jto  ú lo h y  bu d e tv o řiv á  a p lik á c ia  zá vero v  s ja zd u  v k a žd o d e n n e j p r á c i v še tk ý c h  ly-
metodicke komisie — musia věnovat tým- ž ia rs k y c h  fu n k c io n á r o v . D ru hý m  zá va žn ý m  bodom  u zn e se n ia  je zabezp ečit' ú sp ěšn ý
to otázkám zvýšenu pozoi nosf. Hovon-, p rieb eh  v še tk ý c h  k o l I. Č S S H  a ŠH M . Je  to ú lo h a , na k tn re j sa  m u sia  p o d ie la ť  v še tc i
me, ze v prevaznej vacsine našich od- zod p o věd n í p r a c o v n íc i o d d ie lo v  a s e k c ií , p re d o v še tk ý m  ŠT K .
dielov sa už dnes uplatňuje celoročná TT
činnost. Skutočnosť je však iná. Zásadné Uznesenie dalej ukládá:
s ňou možno rátat vo všetkých lyžiar- •  za b ezp ečit', aby p ln e n ie  p od m ien o k  o d zn ak u  zd a tn o sti bolo  v b u d ú c ic h  ro k o ch
skych základniach, ktorých je 33, avšak súčasťou tr é n in k o v ý c h  p lá n o v  v še tk ý c h  p re te k á ro v , a opat' v yh lá sit' d a lš í  r o č n ík
iba v jednej tretine lyžiarskych oddielov súťaže o n a jle p š í v ý k o n ;
možno hovořit o celoročnej činnosti. ® p red sed om  v še tk ý c h  s e k c ií: d a le j upevňovat' z lo ž e n ie  i o rg a n izo v a n o sť  v še tk ý c h

Rozhodné slovo patří trénerom. Celý s e k c ií , p red o v šetk ý m  na o k re so c h ;
rad trénerov pracuje dobře a zodpoved- •  p red se d o m  tr é n e r s k ý c h  rád ú stre d n e j se k c ie  a k r a js k ý c h  s e k c ií: p rev eriť  č in 
né. Sú však aj takí — a niet ich málo nosť ly ž ia r s k y c h  z á k la d n í a z n a jle p š íc h  vytvořit' v zorové z á k la d n é  so za m eran ím  na
— ktorí podliehajú nesprávným tenden- p říp ra v u  re p re ze n ta n to v . 
ciám a požiadavkám pretekárov. Nie vždy V  d a lš íc h  bo d o ch  sa u k lá d á :
takíto tréneri uplatňujú správný a usi- d o sle d n e  d o d ržia v a ť  a kon trolovat' p říp ra v u  re p re ze n ta n to v  na ZO H  1964 a d o k o n čit 
lovný tréning, disciplínu a podriadenie ic h  u žší v ý b ě r; doporučit' zm ěnu u zn e se n ia  se k r e ta r iá tu  Ú V  Č S T V  o n e ú č a sti z ja zd á ro v
sa kolektivu. Tu musia zohrať rozhodu- na ZO H  1964 — ic h  účast' by m a la  byť z a b e z p e č e n á , ak  budú mať r e á ln e  v y h lia d k y
júcu úlohu predovšetkým tréneri v od- na dobré u m ie stn e n ie ; ú stre d n e o rg an izo v at’ d a lš ie  se m in á ře  tré n e ro v  v širšom  me-
dieloch a v lyžiarskych základniach. r a d le  ak o dosial'; p rero k o v ať a n av rh n úť r ie še n ie  k v y tv o re n iu  d ru žstie v  m la d ý c h .
Tam pretekár žije, trénuje. A je na ško- Z o sta tn ý c h  bodov u zn e se n ia  v y b e rá m e : tře b a  pokračovat' v ro k o v a n í s M in isterstvo m  
du věci, že právě tam sa niekedy do- šk o lstv a  a k u ltú r y  o z r ia d e n í v ý b ě ro v ý c h  šk o l so za m eran ím  na ly ž ia r s k y  šp o rt, šk o ly
púšťame značných chýb pri výchove a otvoriť v roku  1963/64; p rero k o v ať v y h lá se n ie  súťaže o S p a rta k iá d n u  v lo č k u  a zabez-
uplatňovaní zásad tvrdého tréningu. p e čiť , aby táto súťaž b ola z a ra d e n á  do sú ťa ží I I I . c e lo š tá tn e j s p a rta k iá d y .2



U y  •  •  ■  B H  | f  oncnm října proběhly německým
M  ^  H | 4 "  ^  ^  I  ^  H ■  W Ě  K  tiskem dvě zprávy. Představitelé

I  I  S W  « J  U  y  |  ^  y  |  !  H S  Národního olympijského výboru
£  ■  H  NDR (NOV-NDR) Dr. Heinz Schübel a

■ %jr 9  . H j  generální sekretář Helmut Behrendt
ď *  B B^j l ^ j  H  nastoupili cestu do dějiště ZOH 64, do

I  B I I  S we w  Innsbrucku a do Lausanne ke kacléři
Mezinárodního olympijského výboru 
(MOV) Otto Mayerovi. Ve stejné době 
odeslal NOV-NSR do Lausanne Otto

Dát mládeži hodinu tělovýchovy denně si vytyčila naše tělovýchovná organizace na Mayerovi dlouhý dopis, ve kterém vy-
svém II. sjezdu. Ükol je to skutečně veliký a s tím, co jsme až dosud vykonali, ne- hlásil požadavek splnění «9 bezpodmí-
srovnatelný. Proto se nedá vyřešit dosavadní organizací ani dosavadními metodami nečných předpokladů« pro vytvoření
práce. Jen sloučením a spojením všech sil můžeme dosáhnout uspokojivých výsledků. celoněmeckého olympijského družstva.
0 tom jistě nikdo nepochybuje. Přestože tuto známou pravdu každý ví, ne každý ji Heinz Schübel a Helmut Behrendt
také uznává a řídí se podle ní ve své činnosti. Pro příklady nemusíme chodit nijak ohlásili svoji návštěvu u Otto Mayera
daleko. Vidíme je kolem sebe v každodenním životě, tedy i v tělovýchově i u nás před několika týdny. Účelem bylo
v lyžařských oddílech. Nemáme zde na mysli spolupráci naší organizace se slož- informovat MOv o průběhu vzpomín-
1 • v r  i j * i -  o_ _  . , . . .  j  - - -■  kových oslav, které v NDR proběhnoukanu NF, kde také nemůžeme byt spokojeni. Jde nam nyní o vzájemnou pomoc a spo- , . ’ ť

„ ,  , . , _ . . . _ . . . . .  ve dnech 1.—5. 1. 1964 u příležitosti
jem sil uvnitř tělovýchovně organizace, o spoluprací mezi sportovními oddíly, odbo- 1Q0 výr0ĚÍ narozellí Pierre de Couber-
rem základní tělesné výchovy i odborem turistiky. Cím dřív, tím lépe platí pro tuto tina, zakladatele moderních olympij-
spolupráci. Požádali jsme proto předsedu ústředního odboru ZTV soudruha J. Sterce ských her. Oslavy
a ústředního metodika s. Košáka, aby nám řekli svůj názor. budou okázalé, vzpo- n  i

minkova slavnost na M A \
Vysoké škole těles- l i M U

Jak si představujete spoluprá- N yn í v zimě je vhodná doba né vých ovy, odhale- ■  h - i i t  i  Ä
ci odborů ZTV s lyžařským i od- k zahájení společné činnosti. ní sochy P. Couber- l / l | M L n l |  A U
d íly ?  Jaký postup byste doporučovali? tina’ putovní v*str  l l U I  ,L I 1 I H I 1va, vydaní dvou pos-

Tornclav Řtprn- Ja r o s la v  Š te r c : tovních známek apod. Pod vlivem
ja iu a ia v  s i e i L .  dopisu NOV-NSR se původní téma roz-

»Především v obsahovém sjednocení »Domnívám se, že postup by měl být hovorů mezi představiteli NOV-NDR a
problému. Každý totiž na svém úseku následující. otto Mayerem nepochybně rozšíří,
může něčím přispět. Proto není nutný 1- Společná porada ZTV a lyžařského
nějaký konkurenční nebo prestižní boj oddílu. Ve stejnou dobu, kdy NDR koná pn-
mezi námi — základní tělesnou výchovou 2. Sestavení plánu spolupráce — orga- pravý oslavit velkeho Coubertina, po-
a sporty či turistikou. Ani jeden z těchto nizátorské i metodické. kládá NOV-NSR za účelné napsat MOV
partnerů nemůže vystačit vlastními sila- 3 SpoiUpráce ve cvičitelských hodinách. doPis= ,l9 bezpodmínečných předpokla-
mi. Využitím všeho toho, co nam nabi- , „ . „ dů«, kterými nesleduje nic víc a nic
zejí jednotné osnovy a četné materiály, 4- Zavedeni společného cvicem. méně než vytvoření celoněmeckého
musíme vhodně různé prostředky spojo- 5. Příprava masového rozvoje lyžování olympijského druzstva zmařit. Vedení
vat a využívat. Ne všude stejne a ne (instruktáž, příprava materiálového ;
vždycky stejně. Jsou přece u nás různé vybavení, plán akcí). sportovního svazu NSR nechce celo-
místní podmínky, jednotlivá období ne- 6. Zvláštní doškolení cvičitelů a tzv. německé olympijské družstvo,  ̂ toto
sou s sebou teke SGZonni zvláštnosti. or^unizátorů v záklddních lyžerských družstvo iigui v jeho zájmu, iiguí uui
Tak v této době se to týká všech zim- vědomostech. v zájmu Bonnu. Za vším tedy stojí opět
íl?m ,« ^ 0r,!Ůrniaisdoío i Í L n v í n V  7. Realizace hesla (v příslušné oblasti) Bonn> rušitel míru na všech úsecíchlyžovaní, u mládeže i sankovani. To pri _  k ždý cvigenec ZTV lyžařem! společenského života, tedy i na úseku
mo nabízí řešení, aby došlo k uzke y _  '
spolupráci našich odborů s lyžařskými Tam, kde by snad řešili otázku resort- spor u.
oddíly. Z naší strany pomůžeme ve vše- něj je třeba vysvětlovat, jaký je náš spo- Jednou z 9 podmínek je, že vylučo-
stranné průpravě a ve využití tělocvičen léčný cíl. Pro něj musíme školit a znovu vací zavody mají být provedeny na tra-
a podobného zařízení, vy pomůžete při školit další pracovníky. I tělovýchovné diční ol ijské půdĚ _  v zapadním
výuce našich cvičitelů, při organizaci organizátory. Aby se jim dostalo zakla- . fn.  Mmí Q
našeho cvičení venku na lyžích. V men- dů, které by jim dávaly možnost stát o 7 ■ P
sich jednotách by měla vlastně pro zimní S8 nositeli naší myšlenky. cum NDR ma tedy být předepsáno, co
období vzniknout bezprostřední spolu- Jistěže existují dobré formy takové se ma a co se nemú dělat. Dokonce
práce. Určitě ve cvičitelských sborech, spolupráce. My chceme, aby to nebyly chce Bonn vydat příkazy, kde v NDR
ve sjednocení cvičebních hodin (i když jen ojedinělé příklady, ale pravidelný mají být organizovány sportovní pod-
s vlastním programem lyžařů), v pravi- zjev, protože mládež máme jen jednu a niky. Nesmyslný je tento požadavek
delnosti lyžařského obsahu v učehně vý- pro její dobro musíme skloubit své úsilí! z j^^iska politického, nesmyslný je
chovné práci odborů ZTV, ve využití Teď na počátku nového roku je příle- . „ __
lyžování všude tam, kde musíme pro žitost vyzkoušet své organizátorské i me- „  ̂ B
nedostatek zařízení přenášet těžiště do todické schopnosti. Je třeba najít k sobě toveu, kteří se budou merit ve vyluco-
přírody i v získávání cvičenců ZTV do cestu. A hlavně začít!« vacích sontěžíeh, budou lyžaři. Má snad
SHM v lyžování.« Recknagel za nájezdovou věž ponžít

S ta n is la v  K o šá k : střechu schonebergské radnice a Bol-
Stam islav K o šá k : , v  naší tělovýchovné jednotě se uká- kart věž berlínské radnice? Má Eber-

»Spolupráce odborů ZTV s lyžařskými žalo, že na pravidelných cvičitelských hard Reidel sjezdovat na hrázi S-Bahn
oddíly v mnohých jednotách již řadu let hodinách je mnoho možností si předávat v Tempelhofu a Heidi Biebelová absol-
existuje, například v TJ Slávia Žižkov. vzájemně své zkušenosti z cvičitelské a vovat svůj slalom ve Friedrichsheimi?
Ve většině jednot však stojí pracovníci trenerske činnosti. Take na stránkách
odborů ZTV a lyžařských oddílů vedle časopisu Základní tělesná výchova v me- N O V -N SR  klade M O V ultim ativní po-
sebe a přece nespolupracují. Podle mého todickém seriálu od listopadu do ledna žadavky s jasně politickým  charakte-
názoru by se spolupráce odborů ZTV a 1963 (6 čísel) sdělí své zkušenosti a rem Za neůspgch v otázce u stavení
lyžařských oddílu měla projevovat mezi nejnovejsi poznatky trener lyžovaní, cimz _ ,
cvičiteli ZTV a trenéry, ovšem ne pouze konkrétně poradí odborům ZTV, jak se celoněm eckého družstva má být odpo-
v zimním období, ale po celý rok. Zís- připravovat na lyže, jestliže v jejich vědný M OV, případně N O V -N D R . Není
káli by tím obě složky na kvalitě celo- okruhu působnosti není oddíl lyžování. obtížné prohlédnout tento diplom a-
roční práce. Zcela konkrétní forma vzá- Zahájení společné činnosti opravdu ne- , . XTr,D
jemné spolupráce je při organizování potřebuje mnoho — postačí trochu obou- ticky trik . Zástupci N O V -. vs
soutěží (SHM, CSSH, OZ, Lyžař CSSR). stranně iniciativy. Jakmile spojí své síly přesto p rohlásili, že učiní ze své strany
Zde samozřejmě nejde pouze o cvičitele cvičitelé ZTV a trenéři lyžování, zcela vSe> Co je v je jich  m ožnostech, aby celo-
a trenéry, ale o všechny členy jednoty. určitě v krátké době zaznamenáme lepší něm ecká olvniDiiská družstva nro rok
I když se nemůžeme zaměřit pouze na výsledky v naší společné práci. A to J P 1 P
zajištění akce, to by bylo skutečně málo.« vždycky stojí za to.« 1964 se stala skutkem. 3



M ŮŽEM E Sl TO ^

Tak se zcela neohlášené a neočekává- plbýivi, <■ \  %. - '* ' - ŝ '
ně, třebaže byl ještě raný podzim, do- Ě T  «jj ^  v  % % Vú.Qv-3 V :
stala do našeho bytu zima. Je třeba po- blitím  ^ ů « * :  '« ".' ' N J j ■.■ -'.v' Lv-.*ý$ll^ T:
dotknout, že pojem »jede se na hory«
znamená ve slovníku naší dcery (a je- I  " j i  Tá
nom naší?) především, že se bude lyžo- l i l i  B  jr
vat. A bude se lyžovat, znamená zase l i l i  i
pro rodinnou kasu pohromu. Proč? Jako I  I J  I  Tm f r ™  J&_ B H 4 %. I I I  f r T  ■
byste to neznali. Co ještě loni bylo dob- ^  ■  ■  ■
ré a vyhovující, letos už nestačí. Skluz-
nice potřebuje přelakovat, hrany při- J  g
brousit, pera ke kandaháru jsou také sta- M l » a  ■  M l u m  a  m m
rá a mohla by prasknout . . . ne, vzdá- |  j  ji j| Jg ána. g F
vám se ještě před prověrkou šponovek ™ w
a další výbavy. Máte-li dítko třeba jen B B
školou povinné, i na vás dojde. „ ,

»Ale táto, vždyť jí to můžeme dopřát,« Kdo z milovníku bílého sportu by tv o ř í dve s je z d o v k y  se s la lo m o v ý m
přidávala se manželka, když jsem proti neznal lyžařský stadión ve Spindle- sv a h e m  a la n o v k o u , č ty ř i s k o k a n s k é
některým navrhovaným opatřením pro- rove M lýně a zdejší sjezdové tra- m ů s tk y , b ě ž e c k é  tra tě  a  d o p lň k o v á  za-
testoval, »podívej se, Helena Nováková tě, slalom ový svah, červenou a tu- ř íz e n í v če tn ě  u b y to v a c íh o  s tře d is k a
bude mít . . . «  Vyslechl jsem, co bude mít ristickou sjezdovku. Takové boule, Č S T V .
nového Helena, Vlasta, D áša  a co já vím  te rén n í n e ro vn o st i a  š ik m é  tra v e rzy  S la lo m o v ý  s v a h  je  z h ru b a  1460 m
l o v a L SZ a ’čal j s e T T w m  p ř e Z ý š le ^ a  tu v la stn ě  n e m ě ly  n ik d e  jinde  obdoby.  d lo u h ý  s v ý šk o v ý m  ro z d íle m  422 m
mne čím  dál víc a hlouběji prohřávalo  N e jh o r š í  n a  ce le  v ě c i by lo, ze sjez-  a s p rů m ě rn o u  š íř k o u  od 25 do 80 m .
zvláštní uspokojivé vědomí: »můžeme si do vé  tratě b y ly  sjízdné , jen  k d y ž  V z n ik l p r o k á c e n ím  v y so k é h o  le s a  a
to dopřát«. Jaká hrdost p ro  každého tá- n a p a d lo  n e jm é n ě  pů l m etru  sněh u .  z ů s ta la  n a  n ě m  sp o u sta  p a ře z ů  (a si
tul Ne, tohle jsem z úst svých  rodičů P ře sto  v ša k  sed m  v á ž n ý c h  ly ža ř -  3000], z n a č n é  n e ro v n o s ti, r ig o ly  a
n ikdy  neslyšel. V da leko  životně důleži- s k ý c h  ú razů  za  jed in o u  z im n í ne -  m ís ty  d o k o n c e  s trž . S v a h  b y l z a r o s tlý
tějších otázkách jsem by l nucen  přijmout děli. n e b y lo  ž á d n o u  v zá cn o stí.  b o rů v čím , m a lin ím  a n a  č e tn ý c h  m ís-
i pochopit, že »na to není, až snad  ně-  tě c h  i n á le te m  n o v é h o  le s n íh o  p o ro s-
kdy,. Byla to vlna statisíců d ě ln ických  p f l  le to 5 n ,  u n lv e r s lá d ě  „ e S v ý c a -  *“ • L e to s  n3 Ía ř ?  W  v y p r a c o v á n  p o-
titň, jež neměli práci? I  r e c h b ylo  s v ě ře n o  u s p o ř á d á n í S‘ UP Pracl Pr0 “ f r l V a ° d

Podíváme se kam se Člověk az do- , n  m e z ln á r o d n í z im n í u n iv e r s iá d y  2? a  p r a c o v a lo  n ě k o lik  se t v y so k o sk o  -stave z takové zdánlivé nenápadné po- C e s k o s lo v e n s k u . L y ž a fs k á  e á st so u t6 ž[ s k ? c h  s tu d e n tu  S t r e lm is tn  v y s t ř íle li
známky: k nepopiratelným souvislostem b d uspořádána ve S p ln d le r o v ě  M lý - T "  '’ “ ' " ’“ ‘I  vse u r o v n a ly .
mezi sportem a ítvotem. v  lom .muže- m; n a J a.ú lúnu  f ls T V  ¿ tIm c0  so u t8 | e N y n í je  s la lo m o v ý  s v a h  p r a k t ic k y  p r ime ¡1 to dopřát, je něco víc než hrdost k r a s o b r u s le n l a le d n ím  h o k e ji bu- f ” ™ ™ .  P r .° n a s tá v a jíc í  z á v o d y , M e r e  

¡ednohotáty. Je v  tom hrdost celého dou m  z lm n t o  s t a d l6 n u  „  P a ;.d u b l.  p r o k á ž i, z d a  p ro ved em e p r a č e  jso u  d o -
našeho současného života, celé naši so- c -c j n e j j 0 v H r a d c i K r á lo v é  s ta te c n e , p ř ip a d n e  co b u d e je s te  n u tn o
cialistické společnosti, protože, kdo pra- „ „ „  _ u p r a v it  a z le p š it .
cuje, může dopřát sobě a svým dětem S v ě to v é  so u tě ž e n í v y s o k o š k o ls k ý c h  O b d o b n ý  s ta v  b y l i n a  z á v o d n í s je z -
mnohem a mnohem víc, než mohli naši s tu d e n tů  b u d e n á s le d o v a t po z im n í d o vé d ráze  d lo u h é  1900 m  s v ý šk o v ý m
ve mzdě pracující tátové a dědové. Což č5 sti„ o lYm P ijs k Ý ch  h e r  p o ř á d a n ý c h  ro z d íle m  430 m . N ě k te r é  č á s t i s je zd o v -
například kluk s haďrákem existuje u nás té h o ž  ro k u  v In n s b r u c k u  s o d stu p e m  k y b y ly  p ro  n e u p r a v e n o s t , p a ře z y  a
ještě někde jinde než v naší paměti a ve a s [ dnů m e zi o b ěm a v rc h o ln ý m i te r é n n í v ln y  v e lm i n e b e z p e č n é  a do- 
vyprávění o zašlých fotbalových pláccích. s v ě to v ý m i a k c e m i. N á v a z n o s t obou c h á z e lo  tu p ři v ě tš íc h  r y c h lo s te c h

Tím markantněji se to projevuje v na- i® ú m y s ln á , aby se co n e jv ě tš í k  n e b e z p e č n ý m  ú ra z ů m . V y s o k o š k o lá kem lyžařském sportu. Nalhávali bychom p o č e t ú č a s tn ík ů  o ly m p ijs k ý c h  so u tě ží c i , s tře lm is tř i i b u ld o z e ry  p ro v e d li ta sí do kapsy, že je to sport laciný. Sluš- m o h l z ú č a s tn it  sv ě to vé  u n iv e r s iá d y  k o v é  r o z s á h lé  ú p ra v y , že b u d e m o žn o
né lyžařské vybavení stojí i dnes slušné u n á s . Je  jis té , že z a h r a n ič n í z á v o d n í- té to  s je z d o v k y  p o u ž ív a t p ři n a p a d n u tí
peníze. A to ještě člověk nelyžuje, pro- c i b udou p o ro v n á v a t Š p in d le r ů v  M lý n  již  as i 15 cm  sn ě h u . Trať bud e pod -
tože k tomu jsou třeba podmínky —  s In n s b r u c k e m , a  to  n e je n  p o k u d  jd e  s ta tn ě  r y c h le jš í  a te c h n ič t ě jš í . Z b ý v á
sníh a hlavně hory. Dojíždění za touto °  o r g a n iz a č n í z a jiš tě n í so u tě ž í, a le  d o k o n č it  je ště  ú p ra v y  obou m ů stk ů  a
zimní krásou také něco stojí, pobyt ne- 1 s *av n a š ic h  z a ř íz e n í, je j ic h  ú ro v e ň , p ře m o stě n í p o to k u . Z á v o d y  v le to š n í
vyjímaje. A podívejte se na naše hory s lu ž b y  n a š ic h  p o d n ik ů  a s a m o z ře jm ě  se z ó n ě  b u d o u  m ě řítk e m , zd a  z n a č n é
v zimě! Nejen o pololetních prázdninách t a ^ a v y s p ě lo s t ^a k u ltu r u  n a š e h o  so- č á s tk y  v y n a lo ž e n é  n a  ú p ra v y  b y ly
či různých svátcích, ale každou zimní c ia lis t ic k é h o  z ř íz e n í. p o u ž ity  e fe k t iv n ě .
neděli. Na to lidské mraveniště, které S ta d ió n  Č S T V  ve Š p in d le ro v ě  M lý n ě  V  ř íjn u  se p ř ik r o č ilo  k  ú p ra v ě  tu -
ztěká horské svahy! To je dost přesvěd- v y p a d á  s ic e  n a  p r v n í p o h le d  ja k o  svě- r is t ic k é  s je z d o v k y  (d é lk a  2653 m , v ýš-
čující argument, že kdysi nedostupný to vé s tře d is k o , a le  p ři p o d ro b n é m  k o v ý  r o z d íl 430 m ] , a to  z v lá š tě  n a
sport se stal doslova sportem lidovým, p rů z k u m u  z jis tím e , že m á z n a č n é  zá- n ě k te r ý c h  m ís te c h , k te r é  b y ly  n e p ře -
le  stoupla u nás životní úroveň, že si v a d y , k te r é  se m u sí u r y c h le n ě  o d stra - h le d n é , n e u ro v n a n é  a  m ě ly  z n a č n é  te to tolik lidí »může dopřát«. n it . L y ž a ř s k á  z a ř íz e n í s ta d ió n u  Č S T V  ré n n í v ln y  n e b o  tr a v e r s y . Ú p ra v y  té to4



V ě ř ím e , že so u d ru zi sp o rto v c i z obouuvedených podniku provedou vše, ab y gg stroje neudělaly všechno. Konečnouce la  akce byla skončena do zim ní se- Současně s přestavbou m ůstků bylo úpravu sjezdovým tratím daly lidskézóny 1963— 1964. Současné s výstav- rozhodnuto i o výstavbě krátkého ly- r u c e ■ Výsledek jistě stojí za námahu.bou nove horm  stan ice se bude m uset žařského vleku  dJ  dolní části slalom o- S v ě d č í  0 t o m  1 s n í m e k  M • Hladíka.nfcky3 z á v a d n á ^ s ta v b a r o tc )C se budou vého sv ah u , Hteťý by slo u žil n ejen  sko-

se  u p r a v u jí, aby^ o d p o v íd a ly  m e zin á - sm lo u v u . V ě ř ím e , že oba p o d n ik y  n a-

je  ^ a r c h . K . _ Jaro lím -ek a  p o d le  je h o  b u ” do s ta d ió n u  Č S T V v e  ^ Š p in d le ro v ě

R6 Vja ro  1 hn e k° st r ^  jm r t i f  Bě 1 on o ž ' n m̂ areálem  stad iónu. Proto se rozšíří >nik a  inž. O.' Jarolím ek Tito odborníci ^ s t r k n ě ^  p ř e r n ^ s tT č á s tp m o k ^ 1 ^jso u  z á r u k o u , ze s k o k a n s k é  m ů s tk y  , ,  , ,  ~ w . &b u d o u  o d p o v íd a t s m ě r n ic ím  F IS  a sp i- V e  s ta d ió n u  Č S T V  je  s ta r t  ! c íl  v š e c h  * '  ' * “  »ň o v a t v š e c h n y  p o d m ín k y  p ro  u sp o řá - b ě ž e c k ý c h  tr a t*‘ , V  p ř íto m n é  době jso ud á n í m e z in á r o d n íc h  s o u tě ž í. P ro d lo u - b e z e c k e  tr a tě  4 k m , 8 k m  a 12 k m  p ro  u  Celkový pohled na oba můstky naž e n í k r it ic k é h o  b o d u  p a k  u m o žn í u n iv e r s ia d u  v y tia s o v a n y , n e k te re  c á s - lyžařském stadiónu ve Sv. Petru, kteréi s k o k y  p ře s 80 m  u  Íso u  Íiz  u v e d e n Y d °  d e fin it iv n íh o  se upravují.
3 s ta v u  a  p ř ip r a v u jí  se ú p ra v y  d a lš íc h

^ ^  č á s ^  ^  ^  ^



Ve lk ý  p o d íl p ři u s m ě rň o v á n í tě lo - A l a 11 *  I  w  ■  |v ý c h o v n é  č in n o s ti — a k tiv n íh o  I I  1 /  T  I  l f  N  I  A f i n i A A E M A t /o d p o č in k u  p r a c u jíc íc h , z e jm é n a  O  fk  1 I  M  1 i  1 0 I  1 I  1 J  á l  I  h i  I  I  K  W\v  p rů b ě h u  je jic h  d o v o le n ý c h , p ro ž ív á - « • ■ % « ■  W ■ ■ ■  %*• l ' " '  ,w  ■  ■  ■  ■  mn ý c h  v z a ř íz e n íc h  R e v o lu č n íh o  o d b o ro v é h o  h n u tí — m u že v y k o n a t  v z im - git e iů  a p o m o c n ý c h  c v ič ite lů . N a  to m - n á s le d n ý c h  p r o g r a m ů , s tu p n ě  lyžař-m m  o b d o b í r e k r e a c e  R O H . V  p n p  š k o le n í b yl u r č e n  i sm ěr ly ž a ř s k é - sk é  te c h n ik y  i fy z ic k é  z d a tn o s ti rek -n a  le to s m  se z ó n u  p o n cm e  se ze  z k u - hQ v ý c v i.k u  yn a  r e k r e a c i R 0 H  Je  pro r e a n tů.s e n o s ti, k t e ie  z ís k á n  pi co v n i i P p o k r o č ilé  ly ž a ř e  z a m ě ř e n  n a  p ln ě n í V la s tn í v ý c v ik  je  z a m ě ř e n  n a  z v lá d -yy z o ta v o v e n  ROH v P e ci poc - p 0d m ín e k o d z n a k u  L y ža ř  Č S S R  a z á - n u tí p rv k ů  jíz d y  v te r é n u . M e to d ic k yk o u ' b a v n é  ly ž a ř s k é  h ry  pro v ý c v ik  z a č á -  se p o s tu p u je  od o b ra tů , c h ů z e  a vý-V  je d n o m  tu rn u s u  je  v c e lé  o b la s t i te č n ík ů . s tu p u  k  b rzd ě n í p lu h e m  a o b lo u k ů mc e lk e m  1632 r e k r e a n tů , k te ř í zde p ro - y  tý d e n n í z im n í r e k r e a c i z a  n o r- v p lu h u , od z m ě n  sm ě ru  o d š la p o v á - ž ív a jí  tý d e n n í n eb o  č tr n á c t id e n n í do- m á ln íc h  s n ě h o v ý c h  a p o v ě tr n o s tn íc h  n ím  n e jv ý š e  k  p ř ív r a tn é m u  o b lo u k u ,v o le n o u . O tě lo v ý c h o v n o u  n á p lň  je - p o d m ín e k  je  m o žn o  v ě n o v a t ly ž a ř s k é - T o h o to  v ý c v ik u  se z ú č a s t ň u jí  p o n e jv í-j ic h  r e k r e a c e  p e č u je  v z im n ím  o b d o b í m u v ý c v ik u , v ý le tů m  a z á v ě r e č n é m u  ce  r e k r e a n ti s tře d n íh o  v ě k u  (25— 40c e lk e m  15 tě lo v ý c h o v n ý c h  re fe r e n tů  r e k r e a č n ím u  ly ž a řs k é m u  zá v o d u  m a - le t) a je n  ve v ý jim e č n ý c h  p říp a d e c hz p o v o lá n í a 4 ly ž a ř š tí c v ič ite lé  Č S T V , x im á ln ě  8 až  9 p ů ld n ů . Z to h o  3 až 4 se p o d a ří n a u č it  ta k o v é h o  z a č á te č n í-k te ř í se v je d n o tliv ý c h  tu r n u s e c h  p ů ld n y  je  p r o v á d ě n  v ý c v ik  v d ru ž- k a  sn o žn ý  sm y k .s t ř íd a jí. s tv e c h  p o k r o č ilý c h  a z a č á te č n ík ů , 3 V e lm i d ů le ž ité  k u d r ž e n í z á jm u  re-P ře d  z a h á je n ím  z im n í a k c e  1961 až až 4 p ů ld n y  jso u  v ě n o v á n y  v ý le tů m . k r e a n tů  jso u  z á b a v n é  h ry , k te r é  n e n á -1962 p ř ip ra v o v a li se tě lo v ý c h o v n í re - V  z á v ě ru  tu rn u su  je  o r g a n iz o v á n  s iln o u  fo r m o u  p ř ita h u jí  r e k r e a n ty  kefe r e n ti  r e k r e a c e  R O H  n a  c e lo s tá tn ím  v je d n o m  p ů ld n i r e k r e a č n í ly ž a ř s k ý  k o le k t iv n ím u  ly ž a řs k é m u  v ý c v ik u  as o u s tře d ě n í v N íz k ý c h  T a tr á c h , k d e  z á v o d . Toto r o z d ě le n í je  n a v z á je m  p o m o cí p r ů p r a v n ý c h  c v ik ů  s rů z n ý m ijic h  22 za  d o b rý c h  s n ě h o v ý c h  p o d m í- rů z n ě  k o m b in o v á n o  p o d le  p o v ě trn o st- ú k o ly  a m o tiv y , so u tě ž e m i m e zi je d -n e k  s lo ž ilo  z k o u š k y  ly ž a ř s k ý c h  c v i- n ic h  p o d m ín e k , p o d le  p ř e d c h o z íc h  a n o t liv c i  a d ru ž stv y  p o m á h a jí ke z v lá d -
I KA C k| A Klí T D E K I P D I ° I  ci0 K a r e l (Z á p a d o č e s k ý ) , T u re k  Š tě p á n  ( J ih o č e s k ý ) ,

J I V I L I N U v A I N I  I r v i l l  N L - l V ^ J  V ito u š  F r a n tiš e k  (Z á p a d o č e s k ý ) .
I A II TŘÍDY Z Á V O D  S D R U Ž E N Ý

.  / \  I .  í v I L x  I H a n u š  Já n  ( S tř e d o s lo v e n s k ý ) , Ja n o u š e k  M ila n  (V ý-Ú s tř e d n í ly ž a ř s k á  s e k c e  n a  n á v r h  tr e n é r s k é  rad y  c h o d o č e s k ý ) , K u lík  L u d v ík  ( J ih o m o r a v s k ý ) , N e d o m le l jm e n u je  n o v é  tr e n é r y  ly ž o v á n í:  Ja r o s la v  ( S e v e r o č e s k ý ) , V a liš  J iř í  ( J ih o m o r a v s k ý ) , Ze -TRENÉŘI I TŘÍDY m á n e k  B o h u m il ( V ý c h o d o č e s k ý ) .B a t z  O t t o  (S e v e r o č e s k ý )  b ě h , k  1. 7. 1962. —  S K O KB o k  V l a d i m í r  (Z á p a d o č e s k ý )  s je z d , k  1. 7. 1962. B ra d á č  Jo s e f ( S e v e r o č e s k ý ) , M iz e r a  V la s t im il  (V ý- — G a b e r a j i ř í  (S e v e ro m o ra v s k ý ) b ě h , k  1. 11.1962. c h o d o č e s k ý ) , W e b e r  R o m a n  (Z á p a d o s lo v e n s k ý ) ,— J i r s a  J i ř í  ( V ý c h o d o č e s k ý )  s je z d , k  1. 7. 1962. S IE Z D— J u r e č k a  J a n  (S tř e d o č e s k ý )  b ě h , k  1. 7. 1962. , , 71 , , , ' , _ ,  „  t ^— L a h r  V í t ě z s l a v  (S e v e r o č e s k ý )  z á v o d  sd ru ž e - B a g e l V lá d o  ( S tř e d o s lo v e n s k ý ) , B a r ts c h  O tto  ( S tř e n ý , k  1. 11. 1962. -  L u c k a  J a n  (S e v e r o m o r a v s k ý ) d o s lo v e n s k ý ) B iz ík  F r a n tiš e k  (S tř e d o s lo v e n s k ý )  F e rs je z d , k 1. 7. 1962. -  M a l e ň á k  B o h u s l a v  (S e - z ^ n e k  ( S tř e d o č e s k ý ) , H a n u š  Ja r o s la v  (S e v e r o č e s k ý ) ,v e ro m o ra v s k ý ) z á v o d  s d r u ž e n ý , k  1. 11. 1962. -  P o -  H la v á č  L a d is la v  in ž . (Z á p a d o s lo v e n s k ý ) , H o r č ič k a  Ja -t m ě  š i l  J a r o s l a v  (M V  P ra h a ) b ě h , k 1. 11. 1962. ro m ír  in ž - (Z á p a d o č e s k ý ) , C h r o s tk o v á  Ja r m ila  (S e v e -- P r o k e š  J o s e f  (M V  P ra h a ) b ě h , k  1. 11. 1962. -  r o m o r a v s k ý ) , Jo n  Ja r o m ir  ( S tř e d o č e s k ý ) , K o b r V la s t i-R e  m  s a  Z d e n ě k  ( S e v e r o č e s k ý )  s k o k , k 1. 11. 1962. , ( V ý c h o d o č e s k ý )  M lý n e k  M iro s la v  (Jih o m o ra v --  S k ř i v á n e k  I v o  (S tř e d o č e s k ý )  s je z d , k  1. 7. s k ?)> M u ll€ r !lí a r e l  ( S tř e d o č e s k ý ) , P ro k s  M ir o s la v  d r .1 9 6 2 . -  V o k a t ý  Z d e n ě k  (S e v e r o č e s k ý )  s je z d , (M V  P r a h a ) , S t r u n c l Ja r o s la v  ( S e v e r o č e s k ý ) , R a jn o -k 1. 11. 1962. -  W e b e r  B o h u m i l  (V ý c h o d o č e s k ý )  h a  L u d ě k  (Jih o m o r a v s k ý )  S t r a c i  L a d is la v  (S e v e ro -b ěh k 1 11 1962 č e s k ý ) , V lč e k  J i n  ( V ý c h o d o č e s k ý ) , V o lf  M ir o s la v  (S e -T R F N E Ř T  TT T Ř í n v  _  K  31 7 iQ R 9 v e r o č e s k ý ) , V o ř e c h o v s k ý  O ld ř ic h  ( V ý c h o d o č e s k ý ) ,i K E N E K l  11 . 1 K 1 JJY  K  31. / . í y b z  B e r g e r  L a d is la v  (Z á p a d o s lo v e n s k ý ) , H u r s k á  L u d m ila(Z á p a d o s lo v e n s k ý ) .H e jn y š  M ir o s la v  ( V ý c h o d o č e s k ý ) , H o r n á  Ja r o s la v  N o v ě  jm e n o v a n ý m  tre n é rů m  p ře je m e  h o d n ě  z d a ru  (S e v e r o č e s k ý ) , Je ř á b k o v é  H e le n a  ( S tř e d o č e s k ý ) , K a p - v je jic h  d a lš í  z á s lu ž n é  p r á c i.6



n u tí je d n o tliv ý c h  p rv k ů . V e lm i dob- p ř e v e z e n í le h k é h o  b ře m e n e  od m e ty  X  m y  I f  i  i  Tro u  p o m ů c k o u  se u k á z a la  » O sn o v a  k m e t ě ; jíz d a  po je d n é  ly ž i ve v y z n á - ^  I C  Í J  I I l \ / l  ^z á k la d n íh o  ly ž a řs k é h o  v ý c v ik u « , v y- če n é m  ú s e k u ; je d n o d u c h ý  v ý stu pd a n á  S T N  1961, z e jm é n a  b o h a tý m  u r č e n ý m  z p ů s o b e m ; b rzd ě n í p lu h e m  rr o z v e d e n ím  m e to d ic k é  řa d y  je d n o tli-  v u r č e n é m  ú s e k u  až do z a s ta v e n í k  A  I A  Tv ý c h  p rv k ů . u p ř íč n é  p ř e k á ž k y ; p ře k o n á n í p ř ič -  l v i  L _  f  \  L * /  L _P o č ty  r e k r e a n tů  — z á je m c ů  o ly - n é  p ř e k á ž k y ; jíz d a  p řím o  sv a h e mž a ř s k ý  v ý c v ik  jso u  n a  je d n o h o  p ra- p ře s te r é n n í n e r o v n o s t i ; p o d je tí n íz - m y  l. \  *c o v n ík a  m n o h d y  ta k  v y s o k é , že p řím o  k é  p ř e k á ž k y  a s e b r á n í d vo u  š ta fe to - K .  / X  j J  W  jo v liv ň u jí  o r g a n iz a c i ly ž a ř s k é h o  vý- v ý c h  k o lík ů  p ř ip r a v e n ý c h  n a  tr a ti  1 'c v ik u . P rů m ě rn ě  c v ič í  s je d n ím  re fe - v ě tš in o u  p ře d  c íle m .re n te m  25 až  40 ly ž a ř ů , a le  č a sto  T e ré n  pro r e k r e a č n í zá v o d  v y b írá - n . .  , .  . .  .  .  .  . . .v n ěk terých  zotavovnách je třeba mp nřiměřpnvm sklnnpm svalin Otazka získáváni nových — a zejme-
7, ;lá rin n ll/  = c n Rn Tp me s p n m eren ym  sklonem  svánu na nový ch fu n kcion ářských  kádrůz v lá d n o u t i 50 az 60 íe k r e a n t u . Je  v o k o li z o ta v o v e n , pro  je d n o tliv é  ú se - zůstává v našem tělovýchovném hnutís a m o z ř e jm é , ze za tě ch to  p o d m ín e k  k y  j e v y u ž ito  p r o tis v a h u  a  te r é n n í problémem č. 1 . ve všech sportovníchje  o b tíž n é  p ro v á d ě t v ý c v ik  i p o u ze n e ro v n o s ti. Z p e s tř e n ím  zá v o d u  jsm e odvětvích — lyžování nevyjímaje,k o le k t iv n ím  zp ů so b e m  s in d iv id u á l-  d o s á h li n e je n  z v ý š e n é h o  z á jm u  re k - Podle zkušeností ze školení novýchn ím  p řístu p e m  k je d n o tliv c ů m . re n n tů -ly ž s ř ů  i d iv á k ů  ule  ro z m u n ité  lyžsrskych cvičitelů <i pomocných lyzur-V c e lk u  m o žn o  ř íc i ,  že z á b a v n é  a ú k o ly  s rů zn o u  o b tíž n o s tí d á v a jí ských cvičitelů přikročili jsme v tomto
s o u tě ž iv é  fo r m y  v ý c v ik u  n a  r e k r e a c i m o ž n o s t i m é n ě  z d a tn v m  Iv ž a řň m  do- období na novou form u skoleni a toJ 3 m o ž n o s t i m e n e  z a a t n y m  ly ž a ř ů m  a o  v takzvaném  »Institutu veřejn ých  funk-

s a h n o u t u s p e c h u  v  k o n e c n e m  v ý - c í«_
B y  y  s le d k u . V rám ci tohoto školení, které pro-m  u  ■ ■ I I  I  I M  V  le to š n í z im n í a k c i se n á m  p o d á - vádím e v úzké spolupráci s ČSM , ško-0  I i !  C  U  I I  C  I l i l  řll° ??°J“  d0 2ábapVnnŽCh f°- c"£i i r  'luHsíioké Ted“ *.r  1  M  w  M  j  1  W  1  I I I  re m  ly ž o v a n í n a  rekreaci^  ROH m n o- výsledky byly „.taořádně pěkné. Vy-

h e m  v e tš í p o č e t r e k r e a n tu , n e z  to m u  užili jsme toho také pro náš lyžařský
b y ly  r e k r e a n ty  o b líb e n y  a p o  le to š- b y lo  v  m in u lý c h  le t e c h . P ř is p ě la  k to - sport a po předběžných přípravách je
nírh 7 knšennstprh v  n a š í o b la sti ie  m U v y d a tn o u  m ě ro u  i p ř it a ž liv á  so u - jiz v proudu skolení pom ocných cvici-

„ „ m o ř it  tírntn tě ž  0 o d z n a k  L y ž a ř  C S S R , k te r o u  jsm e  *elů lyžovaní. Skolím e ve dvou středis-
tre b a  i do^ p o u č n á ^  z a m ě ř it  tím to  p ř ip r a v ili  t a k, a b y  v š e c h n y  p o d m ín k y  cích  a to v Přerově (36 účastníků) a
sm e re m  ly ž a ř s k y  v ý c v ik  z a č á t e č n ík u  m o h u z á ie m c i SD ln it D řím o v z o ta - v H ran icích  (24 účastn íků). Skolen í sev R O H . Z n a m e n á  to , ab y  i c v ič ite lé  “ “ “  a ^ ^ á v ě r  r e k r e a c í m  o d z n a - žáci ško1 “ • <9“ « l«*lkemČ S T V  v y s íla n í do z o ta v o v e n  R O H  se y o v n e  a n a z a v e r  r e k r e a c e  jim  o d z n a  ze 12 gkol) a ze 3 ly ž . oddílů Tj, kteřís tím to  z a m ě ř e n ím  n a  sv ů j ú k o l p ře- k y  m o h ly  b yt s la v n o s tn ě  p ře d a n ý . se p řih lásili dobrovolně. Podle toho je
řipm nřinravili Ne v š ic h n i c v ič ite lé  V  c e lé  o b la s ti S p r á v y  z o ta v o v e n  také patrný zájem  — zatím  nikdo ne-
toUŽ  ? a k ^  sv ů j p o b ^t n a  ^ k r e a c i  R O H  v P e ci pod S n ě ž k o u  b ylo  v y d á n o  vynechal a docházka je lOOprocentní.R O H  c h á p o u . od 24. 12. 1961 do 21. 4. 1962 c e lk e m  Radost z tohoto zajm u m ají předevšímV y jíž ď k y  do te ré n u  jso u  o rg a n iz o - 2d68 o d z n a k ů  L y ž a ř  ČSSR, co ž  p ře d - ^íkolími^nejprve teorii a po zkouš-v á n y  ta k , a b y  v ý b ě re m , o b tíž n o s tí s ta v u je  8,6 /o ^vsecli x e k ie a n tu ^ v  to m - kách z teorie budou účastníci absolvo-i d é lk o u  n a  seb e n a v a z o v a ly  a aby to o b d o b í. P řito m  do so u tě ž e  b y lo  vat druhou — praktickou část na sně-p ři n ic h  r e k r e a n ti p o u ž ili  p rv k ů , k te- p ř ih lá š e n o  c e lk e m  2780 r e k r e a n tů . hu; pro lepší zapamatování bude prak-ré si o s v o jili  v p ře d ch o z ím  v ý c v ik u . N e jle p š íc h  v ý s le d k ů  v té to  s o u tě ž i do- tické části bezprostředně předcházetV y v r c h o le n ím  js o u  c e lo d e n n í ly ž a ř s k é  s a h u jí  z o ta v o v n y  v y s o k o h o r s k é  (Č e r- ještě část teoretická z metodiky a peda-v v le tv  v c e lk o v é  d é lc e  15 až 20 km  n á  b o u d a , L y ž a ř s k á  b o u d a , Ž iž k o v a  gogiky. Naklady spojene se skolenímo r g a ^ iz o v a n é ^ p r o  ^ zá je m ce  b o u d a ) , Je d n a k  p ř íz n iv ý m /  s n ě h o v ý - ¡ ¡ 5  . " S v « ® ? * “o o d z n a k  L y ž a ř  ČSSR. V  je d n o tliv ý c h  nu p o d m ín k a m i, sis i z a m ě ie n íin  z á - p0 absolvování praktické části a zkou-s t ř e d is c íc h  m a jí ú č a s tn íc i  z o ta v o v e n  í ^ n  r e k r e a n tů , k te ř í sem  p ř ijíž d ě jí  šek na sněhu, budou absolventi podles p o le č n ý  sra z  a p o d  v e d e n ím  d vo u v ě tš in o u  za  ly ž o v á n ím . věku jmenováni porn. cvičiteli lyžováníz k u š e n ý c h  r e fe r e n tů  a b s o lv u jí n e je n  U k á z a lo  se , že v ý s le d k y  s o u tě ž e  n a  neko. čekatelij  .u r č e n o u  tra s u , a le  js o u  s e z n a m o v á n i z o ta v o v n á c h  jso u  v e lk o u  m ě ro u  zá - ť r i vycnove. n o v y . ’ mladych ka“ 5us te ré n e m , k u ltu r n ě  p o z n á v a c ím i u d a - v is le  n a  o so b n í z a in te r e s o v a n o s ti , na pionýry. I zde se projevují výsledkyj i ,  s p r a k tic k ý m i p o u č e n ím i o v e d e n í o r g a n iz a č n í s c h o p n o s ti a p r o p a g a c i dobré cvičitelské práce s mládeží zav ý p r a v  v h o r á c h  a  se z á k la d y  o rien - ze s tra n y  tě lo v ý c h o v n ý c h  r e fe r e n tů  uplynulá léta (masově prováděný lyžař-ta c e  a č te n í z m a p y . z o ta v o v e n . N a p ř ík la d  n e js la b š í v ý s le - ský výcvik mládeže v Přerově, LipnikuV  z á v ě r u  k a ž d é  r e k r e a č n í sm ě n y  d e k  z o ta v o v n y  R O H  J itř e n k a  v Ja n -  n - B- a Hranicích). Připravujeme protojs o u  v  je d n o tliv ý c h  s tř e d is c íc h  p o řá - s k ý c h  L á z n íc h  — c e lk e m  v y d á n o  17 spolu s Okresním domem pionýrů a mlá-d á n y  » R e k r e a č n í ly ž a ř s k é  z á v o d y « . o d z n a k ů  za c e lé  o b d o b í -  je  v ý s le d - S ýrv Z ^ in s S u k ^ o ÍT y ž o v ^ í«  í t o f oV  d ř ív ě jš íc h  le t e c h  m ě ly  tyto  zá v o d y  k e m  n a š e h o  p o k u su  p ř e n e c h a t  o rg a - školení je mezi pionýíy rovněž velkýc h a r a k te r  je d n o d u c h ý c h  o b ř ích  s la lo -  n iz a c i so u tě ž e  ly ž a řs k ý m  c v ič ite lů m  zájem a budeme je ptrovádět ve 3 stře-m ů , k te r é  pro sv ů j z d á n liv ě  p ř íliš  zá - Č S T V , k te ř í do z o ta v o v n y  p ř ijíž d ě li  n a  discích.v o d n í c h a r a k te r  m n o h d y  o d r a d ily  od p o u k a z y . Vím e, že mnozí z těch , kteří školenístartu starší nebo m éně zd atn ější ly- Soutěž měla mezi rekreantu r.cněrh absolvují, se z našeho okresu odstěhují,žaře -re kre an tv . boutez m eta m ezi rekrean ty  úsp ěch , To však nevadí Budou pracovat j inder. . .  p o m o h la  n a m  p ri o r g a n iz a c i ly z a r- Bylo by však dobré, kdyby i ostatníP ro to  js m e  v lo ň s k é  z im n í a k c i  vy- s k é h o  v ý c v ik u  v  z o ta v o v n á c h , k te rý  komise základního lyžování se otázkouz k o u š e li ly ž a řs k ý  z á v o d  s r o z m a n itý - b yl v h o d n ě  z a m ě ře n  a m o tiv o v á n  od- vých ovy m ladých kádrů zá bývaly. Pod-m i p o d m ín k a m i, k te r ý  n a z ý v á m e  z n a k e m  L y ž a ř  Č S S R . T en  p řiv e d l do trh u ji článek z čísla Lyžářství o důvěře» R e k r e a č n ím  ly ž a řs k ý m  z á v o d e m « . k o le k t iv u  i ta k o v é  ly ž a ře , k te ř í v m i- a spolupráci s m ladým i. Mám k němuS p o jili  jsm e  d o h ro m a d y  p o d m ín k u  n u lý c h  le t e c h  v ě tš in o u  n e p r o je v o v a li v*ak íednu Připom ínku a sice tu, aby-o d z n a k u  L y ž a ř  Č S S R  -  5 s la lo m o - z á je m  o ly ž a řs k ý  v ý c v ik  a je z d ili  chom  školili mladé lid i ke konkrétnímv ý c h  b ra n  -  s d a lš ím i p rv k y  ly ž a ř s k é -  ú p ln ě  s a m o s ta tn ě  *u„nkcálm T  Jako ,v . naf m PříPade P °, . , JX - 1 v. ť onmuaiauiB. mocné cvičitele lyžováni. Proč vyna-v ý c v ik u  (v ý s tu p , b L zd ěm  p lu h e m , Z á v ě re m  b y c h  c h tě l p o u k á z a t i n a  lézat nové názvy, které mají navíc velm ijíz d a  p řím o  sv a h e m ) s p ř e k o n á v á n ím  n ě k te ré  n e d o s ta tk y  s k te r ý m i se v e l-  široký rozsah, když přitom m ají takřkap ř e k á ž e k  s d a lš ím i ú k o ly . V ě tš in o u  fg ž ko v r e k r e a c i R O H  p o tý k á m e  stejnou náplň jako je činnost pomoe-je  trať od s ta r tu  v e d e n a  5 s la lo m o - p ř e d ev ším  je  to n e d o s ta te k  k v a lit n íc h  ného Iyžařského cv ieitele?v ý m i b r a n k a m i, o te v ře n ý m i n eb o  v íc e  tě lo v ý c h o v n ý c h  r e fe r e n tů  z p o v o lá n í Náš dík P «  tomto ško,ení P «1“  Přede‘z a v ře n ý m i p o d le  o b tíž n o s ti te r é n u , ' vším instruktorům  dr. S. Svobodovi,s ta v u  s n ě h u  a  ly ž a ř s k é  ú ro v n ě  d a n é  B ylo  by jis tě  s p r á v n é , k d y b y  si p ro - R- Klesnilovi, L. D vořáčkovi a dalšímr e k r e a č n í sm ě n y . P ro je tím  tě ch to  b lé m ů  p ř íp ra v y , m e to d ic k é  p r á c e  s přáním , aby je jich  úsilí přineslo dalšíb ra n  bez p á d u  s p ln í ú č a s tn íc i  d a lš í i v y b a v e n í s t á lý c h  ly ž a ř s k ý c h  c v ič íte -  úspěchy při výchově nových kádrů,p r a k tic k o u  č á s t  o d z n a k u  L y ž a ř  Č S S R . lů  v z o ta v o v n á c h  R O H  v íc e  v š ím a ly  RAJM UND  K R E JČ Í,D á le  n a v a z u jí ú s e k y  s rů z n ý m i ú k o ly  : p ř ís lu š n é  o r g á n y . instruktor lyžařských cvičitelů7



H r i  r H i  1  A Sl r / r opit ,,rí“me kI  f l i  mb I I  Ba E l  H*H fl'1 Bb Ba Rb  Bs Em (aa F un kční a tech n ick á  příprava tvoří
vnější podstatu celkové připravenosti ly 
žaře k podání svého m axim álního výko-

D e le g á ti  II . s je z d u  Č S T V  v  z á v ě r u  s v é h o  je d n á n í u č in ili  z á v a ž n é  ro z- nu. Jádro přípravy spočívá v m orálně
h o d n u tí p ro  d a lš í r o z v o j tě lo v ý c h o v n é h o  h n u t í : s je d n o tit  se se v še m i s lo ž k a - volní a taktické připravenosti. Obě části
m i N F  a se s tá tn ím i v ý c h o v n ý m i in s titu c e m i a v y c h o v a t  č lo v ě k a  s h a r m o - přípravy jsou závislé jedna od druhé,
n ic k ý m  se p ě tím  d u š e v n íh o  b o h a ts tv í, m r a v n í č is to ty  a tě le s n é  d o k o n a lo s ti, tv “ ťí ieden ce Jak a pro celkovou úroveň

, , , ,  , praceschop nosti organism u nerozhoauje
v y c h o v a t  m la d é  k o m u n is tic k é  p o k o le n í. jenom  rozvoj tech n ik y či taktiky, ale

R o z h o d u jíc ím  č in ite le m  v to m to  m n o h o str a n n é m  p r o c e s u  je  tr e n é r , c v i-  hlavně harm onické sladění tech n ik y, tak-
č it e l  a u č it e l , p ro to ž e  je  n e jb líž e  k s r d c i  a k n e js iln ě jš ím  m y š le n k á m  d o - tiky, fu n k čn ích  a m orálně voln ích  vlast-
s p ív a jíc íh o  č lo v ě k a . ností.

P ro to  d ů k la d n á  z n a lo s t  p r o b le m a tik y  ja k  sv é  s p e c ia liz a c e , ta k  i š ir o k ý  Proto p latí zásada: při tréninku tech- 
p o h le d  n a  v e š k e r é  p o litic k é  a k u ltu r n í d ě n í u n á s  i v z a h r a n ič í , s p o le č n ě  niky rozvíjím e současně m orálně volní 
s ro z h o d n ý m  ú silím  co  n e jd ř ív e  d o sá h n o u t v y t č e n ý c h  ú k o lů , jso u  o p o r n ý - J n ^ n T « ^  £ £ £  
m i p i l in  v  je h o  tv ů r c i, u c e b n e  v ý c h o v n é , tě lo v ý c h o v n ě  č in n o s t i . ngní technik}'.

P sych ická příprava (taktika a m orálně
Připom eňm e si jen h lavn í zásady v do- rakteru užívám e hlavně jako aktivníh o volní vlastnosti) nabývá svého význam u  

bě, kdy máme přejít ze »suché« přípravy odpočinku. Na prvním  sněhu si zopaku- k iav? a t ? sne„ prsd a v prubehu určíte
na sp eciá ln í výcvik  na sněhu. H lavním i jeme všechn y známé zák lad n í prvky bě- souteze, je vsak nezbytné věnovat ji po-
úkoly tohoto období v tréninku m ládeže žecké, sjezdové i skokanské tech niky. Pak V p ru Je k u  C(« eko výcvikového
jsou: můžeme přistoupit k jednotlivým  specia- období-
1 Zvýšen í celkové p ráceschop nosti or- « ža cím , k odstraňování chyb v tech n ic- t . Mi rou P sych ické připravenosti je urci-
Í .  z.výšeni ceiKuve prdLescnopnosu oř ta úroveň rozvoje voln ích  vlastn osti za-

gam sm u -  dočasným  snížením  žati- J® “ tylu d R ?  in d ivid u a ln i' vodníka -  cílevědom osti, sam ostatnosti
zen1- . a in icia tivy, rozhodnosti a sm ělosti, hou-

2. Rozvoj sp eciá ln ích  vlastnosti — pou- Zde, p n  m zke intenzitě zatížen í, dbáme ževnatosti sebekázně a sebeovládání ze-
žitím  speciáln ích  prostředků. hlavně na správnou koordinaci pohybu. jm éna je jich  vzájem ný poměr a skloube-

3. V lastn í příprava k soutěžím  — postup- Potom zam ěřím e pozornost na rozhodu- n j které se p rojevu jí v průběhu soutě-
ným zvyšováním  zatížen í a taktickou  jíc í, »uzlové fáze« tech n ik y jízd y nebo g e’ j dlouho před ní a po ní, několik dní,
přípravou. skoků, na b e z p e č n o u  r o v n o v á -  m ěsíců i let. Proto je jich  rozvoj vyža-

A bychom  vytvořili n ejlepší předpoklady k u > na s p r á v n ý  o d r a z  a nakonec duje dlouhodobou, system atickou  a plá-
pro zvlád nu tí tech niky, snižujem e v za- na d o k o n a l é  v y u ž i t í  s e t r v a č -  novitou činnost.
čátku  intenzitu i rozsah zatížen í. Tím n o s t i vhodným  usm ěrněním  pohybu při r í l p v č d n m n s t  lvžařp rnzvíiímp
zleDŠuiem e nřednokladv nrn rozvoi kin- letu vzduchem , při vedení lyží v oblou- e .Y e. ,  0 _ o s t _ y5?re ro íjimezlepšujem e preupoKiany pro rozvoj Kin v teoretické priprave, p n  seznam ovaní
esteticke citlivo sti, která je rozh odu jící cich  a Pri zachovaní skluzu na bezkach. g plánováním  tréninku, při práci s tré-
pro reg u la ci pohybu a pro vytvoření Když získám e potřebnou uvolněnost a ninkovým i deníky při osvětlování vý-
ú čeln ých  vztahů u p říslu šných  pohybo- p lynu lost, můžeme pohyb postupně Znamu a zam ěření ’veškeré praktické čin-
vých  návyků. zrych lo vat, vybírat náročnější terén a nosti v rám ci tréninku.

Pokud nenapadne sníh, zařazujem e do přistoupit k prvním  pokusům  o interva- . . . .
tréninku stále ve větší míře umělá spe- lové zatížen í. Zásadně však musím e dbát S a m o s  a n o s t  a í n i c i a  i v u
ciá ln í cvičen í. C vičen í všestranného cha- na zachování uvolněnosti a p lynu losti, ma í oraj ovat kazdy tvůrčím

uskutečňováním  p lán ovan ých  a určených  
úkolů, např. při sestavování, úpravě tý-

|1MBjSsa , ,  |umn j i ^ „ . n B M M 8B i i i i Mn ! i i — igM— m — — — denní ch trén ikových  cyk lů , výběru vh od 
ných  tréninkových prostředků i při re
g u la ci zatížen í.

C  | C 7 n  A Ď C I f  Á  íakýni zPůsobem připravovat dolní končetiny na zvýše- H o u ž e v n a t o s t  — zlepšujem e jed-
v J L b U n l v O l i n  nou námahu v hlavním období? Posilovači cviky pro n ak důsledným  plněním  všech  plánova-

tenha účel jsou různé a je jich mnoho, ale účinnost je ných  úkolů bez ohledu na zhoršení tré- 
l / n Č S Š / n \ / A  O  zajištěna znásobeným opakováním cviku (kupř. dřepy se nin kových podm ínek, jednak všem i pro-
Ia U o I i a U V A  i zatě2í’ několikaminutový nízký sjezdový postoj na plném středky pro zachování si jasné předsta-

míči, přeskoky lavičky, běhy s břemeneni apod.), ovšem Vy 0  ch arakteru  a význam u konečného  
ů r n ic  pDÁ7 nn tento způsob je únavný po stránce duševní. Nedá se cíle, přj sn ížení p ráceschop nosti organis-

’ provádět zábavnou formou. mu. Dobrým prostředkem  je také každo-
KTV — VUT BRNO Daleko příjemnějším způsobem posilování nohou je ko- denní ranní, nebo večerní in d ividu ální

šíková, upravená pio posílení nohou sjezdaře. Nazvali cvičen í, jež nabývají význam u od prvních
jsme ji sjezdařskou košíkovou. Formou hry jsou nejen dn{j na snghu.
vydatně posilovány nohy, ale je také získáván návyk ' „
držet nohy u sebe a zvyšována celková pohyblivost. ^  a s e b e k a z e n. a s e b e o v l a d a -

n i budeme dbát pri dodržovaní urcene
- Z Á K L A D N Í P R A V ID L A  H RY intenzity ve dnech rozježděn í, při pokra-

A  X ? O d  normální košíkové se tato hra liší tím, že pohyb čování v »suchém« tréninku, při plnění
hráče se děje poskoky snožmo. Nohy jsou k sobě svázány všech trén inkových , p racovn ích , učebn ích

^ ___ buď švihadlem, nebo spojeny pro tento účel zhotoveným nebo rodinných povinností, při společ-
f V M Í r V '  ^ Í W w S  popruhem. Švihadlo nebo popruh dávejte kolem kotníků ných k u ltu rních  nebo brigád n ick ých  ak-

Z  přes P ° nožky> abyste si neodřeli nohy (viz obr.). Pro cích  a při přesunech nebo pohybu mimo
\  rychlejší spád hry a možnosti úniků jsou dovoleny tři m ísta bydliště.

"tf:* poskoky s míčem. Potom musí hráč pokračovat driblin- Správné vyu žití jed notlivých  trénova-
kem nebo přihrát či vystřelit na koš. Pro namáhavost ných fy z ick ý ch  i p sych ick ých  vlastností
je doba hry maximálně 2X10 minut. Jinak jsou pravidla s ohledem  na určitou terénní a p sych ic-
totožná s normální košíkovou. _ kou situ aci, vhodnost m obilizace nebo

Je možné praktikovat hru čtyř družstev současně. Vždy uvolnění volního ú silí, použití správné

Q¥  dvě družstva hrají proti sobě na jedné polovině hříště. tech n ik y a vůbec celou taktiku sportovní-
Může hrát také více hráčů proti sobě. ho boje zkouším e nejdříve v drobných

• » > soutěžích svého kolektivu, později v rám-
)  J  J  ci jed n otlivých  stupňů soutěže SH M ,

Ý ’ ' i  / /  1 1 ň /- / /  / C SSH  a p řeborn ických  soutěží.
f  v ív  / /  I 2 \  I  l \  ) i  N akonec, v rám ci přípravy k prvním u
'Sy i f  x \ s . l | \  (. \  sněhu, zkontrolujem e úplnost a kvalitu

, J  II 1/ I j  -J-\ - * -) lyžařské výzbroje a výstroje, provedeme
J A .  / I V s -  y f  I '  /  nutné opravy, doplním e ch yb ějící sou-

l A  ' l  části tak, abychom  v průběhu celého
^ (.— 1 ~i___ T hlavního období n eztráceli čas opravam i

i s  F J  a jistotu během závodu.

(M J m  a r k a d ij  b ir j u l in ,
I ■  ̂  ̂ m etodik lyžování

_ m JL  n «P„ _ _ _ _ _  E _ _  _  ^  _  které se projevují v měkkém a švihovém
gf g »  |j pi fi |j a g  B 1 | |  I I  i  JÉ |n | f  |  |  pohybu. V případě ztráty uvolněnosti a



U ve ď m e si o co n á m  p ři n a š e m  r o z c v ič e n í m á  j ít .  P ře d e v ším  se m u -
S S S i s i E S S  Z E  S R A Z U  P O L S K Ý C H  S K O K A N Ů  V R O Ž N O V Ěré  o b le č e n í c e lk e m  c h r á n í p ře d  p ro c h la d n u t ím  s v a lů  a k lo u b ů , s te jn ě  je  V  době od 24. 10. 1962 do 1. 11. 1962 proběhl v Rožnově pod Radhoštěm  výcvikový  tř e b a  p r o k r v i t ,  p r o h ř á t ,  u v o l -  sraz p olsk ých  skokanů. Z ú ča stn ilo  se jej devět reprezentantů s trenérem  Kozdruněm .n i t  a p r o t á h n o u t  v š e c h n y  sva- Před tím to srazem  m ěli Poláci soustředění ve V aršavě, kde sk ák a li na m ůstkulo v ě  s k u p in y  a  k lo u b y . B ez o h le d u , s umalou hmotou o kritickém  bodu 42 m.jdem e-li ostrou chůzí ke svahu, kde Při srazu v Rožnově jsme si vym ěnili několik zkušeností z nových  tréninkovýchbudem e lyžovat nebo ke spodní sta- metod. Jak p o lští rep rezentan ti, tak členové lyžařské základ ny při TJ Rožnov se
n iri la n n v k v  v v n la t í  qe nám  vžriv nn shod li na tom, že závodn íci I. výkonnostní třídy a reprezentanti by m ěli každou

1 P  X '  a +w '  '  f  7  J 5 sezónu za čít skákat na um ělé hmotě ne dřív jak v září. Pro závodníky nižšíchpřip evněni lyži k rátký  vystup s lyže- výkonn ostních tříd a pro m ládež je dobré skákat na hmotě během celéh o rokumi na nohou S n ěk olikas obraty bě- (učit se základním  prvkům  skoku — doskok, nájezd, odraz, let vzd u ch em ),hem  výstupu.^ Brzy u cítím e, jak  nohy v  atletick é přípravě skokanů je třeba zam ěřit se hlavně na rych lo st. Vše podříditpom alu dostávají své teplo a pocit nácviku  m ohutného odrazu. Pro zajím avost uvádíme délku skoků odrazem snožnojistoty  a u volněnosti. z m ísta u některých p olsk ých  reprezentantů. Laciak a Bujok 2,92 m, W ala 2,80 m.C íle m  v la s tn íh o  c v ič e n í n a  ly ž íc h  Vůbec z atletick é přípravy Laciaka a W aly je vidět, že ne náhodou se tak dobřep ře d  S je zd e m  je  p r o k r v e n í a u v o ln ě - u m ístili na posledním  m istrovství světa v Zakopaném . Jak p olští rep rezentan ti, takn í sv a lů  a k lo u b ů  ta k  a b y ch o m  m o h li 4 skokani z lyžařské základ n y v R adhošti věnují velkou pozornost nácviku  obratnosti
n r n v á d ě t v š e c h n y  n ň třp b n é rm h vbv spo,u  s nácvikem  jed notlivých  prvků skoku (nájezd, odraz, doskok) na su ch u .
1 0 p “  * u ” , y  Forma suchého tréninku je obzvláště nutná pro skokany za čátečn ík y a potom proP ro to  p o u ž ív á m e  v š e c h  p r o ta h o v a c ic h  ty, kteří z ja k ých k oliv příčin p ředělávají a m ění způsob nájezdu, odrazu nebo letu.a u v o lň o v a c íc h  c v ik ů . v takovém to případě je výhodné n au čit se novou věc důkladně na such u, až doP ře d  s jíž d ě n ím , ve k te r é m  u ž ije m e  úplné autom atizace, a pak teprve ji p rocvičovat na m ůstku,sm y k u , z k u s ím e  n e jp rv e  n ě k o lik  S velkým  úspěchem  p olští trenéři i trenéři lyžařské základ n y p oužívají film ové  m ír n ý c h  až m a x im á ln íc h  p o d ře p ů  ta k , kam ery. Na zpom alených záběrech potom leh ce najdou chyby skokanů, které jsouja k  n á m  d o v o lí n a š e  b o ty . V e  s to ji v norm ální rych losti nepostřehnuteln é. P olští trenéři p oužívají 16mm sním ačky.se s n a žím e  p r o t la č it  b o k y  do s tra n , Do Rožnova si ji však n ep řivezli, ale právě tam si prom ítali záběry ze svéhoto té ž  n ro v e d e m e  v z á k la d n ím  DOSÍO- tréninku ve V aršavě a na rožnovském  m ůstku se sn a žili odstraňovat nalezené chyby.

. .  „  „  , - . , , , Je jasné, že používání zpom alených záběrů při odstraňování chyb u nácviku skoků
J c ý 1 1 0 n y C U’ na ly žích  není nic nového, ale m yslím  si, že v poslední době využívá této pom ůckys p rotinatocem m  ram en a vytlačen ím  m álo trenérů.b o k u  k e  s v a h u , ja k  n e jv íc  m ů že m e . N akonec výsledky skoků z posledního dne soustředění p olských  reprezentantůN a  m ís tě  p r o c v ič u je m e  z a p ic h o v á - v Rožnově pod Radhoštěm . Sk ák a lo  se za dosti silného deště a větru. N em ěli jsmen í h o lí, s tř íd a v ě  le v o u  p ra v o u  r u k o u  k d isp ozici rozhodčího stylu , proto uvádíme u závodníků jenom délky skoků. (Prok e š p ič k á m  ly ž í s p ř ip o je n ím  p r á c e  zajím avost ze stejn ého nájezdu, z jakého sk ák a li Poláci, skočil na posled níchk o tn ík ů , k o le n  a b o k ů . A  z a č n e m e -li  za.vr“ df cíI. M - M artinak dvakrát 62 K . .

~___. V ýsled ky: 1. Laciak 59 m, 57 m, 2. Kocian 56 m, 58 m, 3 .-4 . Buiok 55 m, 55 m,sjížd ě t, opakujem e všechn o nejdříve 3 _ 4 F]odor 54 m 56 m 8 _ 9 M ikeska (LZ Rožnov) 54 m, 52, 8 .- 9 .  Raška (LZv m ale ry ch lo sti v  jízdě šikm o sva- Rožnov) 54 m, 52 m.h e m , p ř id á v á m e  p o stu p n ě  v y s u n u tí ’ B. MALEŇÁK, Rožnov pod Radhoštěmp a t e k , g ir la n d y , v žd y  s m a x im á ln ím



I  I  • I  I  \ /  \ f  d) Určit pravděpodobnost kvality sněhu na všech úsecích tratě
I  -  J *  .  I  _  IL— vzhledem k nadmořské .výšce.

I  I  I  m S  r Jk  T  A  fmmk X ’ n M  e) Udělat si pravděpodobný časový odhad trvání závodu a
4^4 |  \  I  I^ V . vzhledem k tomu také volit vosk a sílu vrstvy vosku.

Teprve potom závodník nebo trenér rozhodnou, jaký je 
_  pravděpodobně nejvhodnější vosk a jaká bude technika naná-

*  _ |  šení vosku.

P
| ^  \ /  Jestliže je to možné, připravuje si závodník pro start d v o j e
■  4  J  f  K m  V  3  V  1 l y ž e .  Při jednoznačném mazání — ihned namaže oba páry,

"  A m i v a t0 jen s maiým rozdílem s tím, že po vyzkoušení použije
lyže lépe namazané. V případě problematického mazání, je-li 
pravděpodobná změna počasí, ještě do startu namaže lyže 

JO SE F  PROKEŠ, ITVS Praha jedny a druhé ponechá připraveny. Ty pak použije bud', když
mazání po zkoušce nevyhovuje, nebo změní-li se náhle počasí, 

Mazat, ale nepromazat např. na starý zledovatělý sníh začne padat sníh čerstvý.
Mazání lyží má důležité místo v taktice lyžaře běžce. Má ^ uds nen* dosud běžná^ praxe nosit na start dvoje lyže.

vliv na celkový výsledek v běhu a je vedle fyzické připra- Kdybychom vsak toho používali alespoň pn větších závodech,
venosti a techniky jízdy třetím faktorem, který určuje výsledek zamezili bychom mnohdy náhlým predstartovnim chaosům a
závodu. Jeho podíl není stabilní a mění se kvalitou sněhu. vyb? alí sa připadne i zbytečným horším výsledkům.
Mnohdy význam mazání převažuje význam ostatních podmínek Bezci připravuji lyže pro závod obvykle v teple místnosti^
— např. při teplotách kolem 0° C, nebo při měnícím se sněhu To íe velmi výhodné pri prací s ^tekutými vosky, ale tvrdé
během závodu vosky je rozhodne vhodnější nanaset i roztírat venku. Tvrdé

Správné použití vosků a technika nanášení je výsledkem vosky se v místnosti jednak špatně nanášejí i roztírají, jednak
pečlivě nashromážděných zkušeností. Závodník získává tyto vosk se potom velmi pomalu prochlazuje, a to způsobuje, ze
zkušenosti nejen každým závodem, ale hlavně každým trénin- přenesené na sníh i po beznem vymrznuti dlouho pod
kem. Při přípravě lyží, na trénink má možnost vosk důkladně klouzávají. „ „
vyzkoušet a zajišťovat vhodnost určitého vosku pro odpoví- Lyže je nutno nechat po namazaní dostatečné dlouhou dobu 
dající kvalitu sněhu. Učí se zde mazat a vede si přesný záznam venku »vymrznout«, nejméně asi 10 minut. Nejlepe položit je
o mazání lyží a později tyto zkušenosti využije. skluznicí přímo nâ  sníh j — pri použiti tvrdých vosku, nebo

Protože na základě různých kvalit sněhu, různých teplot položit na boky lyží při mazání tekutými vosky.
vzduchu, různých značek a druhů vosků různé kvality lyží, zkoušení namazaných lyží 
individuální techniky nanaseni vosku, individuální techniky „ „„ „
kroku apod. vzniká nevypočitatelné množství variant, lze říci, Aby běžec mohl důvěřovat kvalitě namazaných lyží,  ̂ musí 
že vrcholové mazání pro závod je záležitostí zkušenosti a íe důkladně vyzkoušet. Zásadně zkouší mazání přímo v závodní
praxe. stopě, a to jak na rovině, tak ve sjezdu i ve stoupání a v nej-

Než závodník či trenér rozhodne, jaký vosk pro závod po- různějších rychlostech. Nikdy při zkoušení nezůstává stát, aby
užije, musí bezprostředně předcházet správná rozumová úvaha. se na lyžích nevytvořily námrazky. Jestliže může srovnávat
Před úvahou je nutné' kvalitu namazání svých lyží s jinými závodníky, využije toho,
a) Přímo na závodní trati zjistit kvalitu sněhu ve stopě. Nikdy ? ° rovnavá rychlost ve sjezdech apod. Různé vosky vyžadují

nestačí zkoušet sníh mimo závodní stopu. Sníh ve stopě taka razn° u dobu rozježdění Nektere zkoušíme jen krátce,
se jinak mění než v neporušeném terénu nejen vlivem ™ P ř' na mokrem sněhu, nebot zde se poetem najez-
povětrnostních podmínek, ale také tím, kolik lyžařů stopou denych kilometru zhoršuje kvalita. Naopak nektere tvrdé
projelo. Také pořadatelé mohou při posledních úpravách V°"ky - s° stavaĴ  delsi~m rozjezděním rychlejší i přilnavější,
trati změnit sníh ve stopě, např. poházením ledové stopy Kd/ Ž beze? Pn  zkoušeni mazaní zjisti, ze vosk nevyhovuje 
svbkým sněhem musí mazaní opravit. Někdy postačí přidat vrstvu stejného

. . .  ' . _ nebo jiného vosku, někdy je nutné vosk ze skluznice odstranit,
b) Zjistit teplotu vzduchu. Nejlépe a nejrychleji vlastním Tvrdé vosky odstraňujeme nejlépe nožem, tekuté pomocí samo- 

vyzkoušeným teploměrem. , dujné lampy. V poslední době se používají velmi pohotové
cj Sledovat vývoj počasí, zda se neobjevují příznaky oteplování plynové lampy. I přemazané lyže závodník znovu dobře

nebo ochlazování, zda bude sněžit apod. vyzkouší. I

N O V Í  V Ý K O N N O S T N Í  Ž E B Ř Í Č K Y  B Ě Ž C Ů  A B Ě Ž K Y Ň
Již po několik let jsou u nás sestavovány žebříčky lyžařských jsme v úvahu i hospodářské podmínky závodníků a oddílů. Pro

závodníků. Jejich snahou je co nejobjektivnější zhodnocení vý- letošní sezónu jsme však zkoušeli respektovat předem již sta-
konnosti závodníků ve vybraných závodech. Podle výběru a noveně kontrolní závody a termíny kontrolních závodů. Proto
počtu klasifikovaných závodů, podle účasti závodníků na těchto počet závodů určených pro sestavení nového žebříčku bude pod-
závodech a v neposlední řadě i podle způsobu, jakým byly vý- léhat v příštích letech ještě dalším úpravám,
kóny závodníků pro žebříček hodnoceny, plnily žebříčky svůj Pro nový výkonnostní žebříček v roce 1962—1963 bylo vybráno 
úkol se střídavým úspěchem. 8 závodů pro muže a 7 pro ženy.

Hlavním  nedostatkem  při sestavování žebříčku byl nejednotný 20.1. 1963 15 km M Bezroukov mem. Sliač
způsob hodnocení výkonu a výběru závodů. Během posledních 26‘ až 28. 1. 15, 50 km M, 5, 10 km Ž Z l. lyže, N . Město na M.
osmi let, kdy jsou žebříčky pravidelně sestavovány, se tento 24 2 50 km M MR, Jilem nice
způsob několikrát m ěnil. B yly započítány tři závody ze čtyř, 8 '3 až 10 3 ig  30 km M g 10 km Z MR' Sp in dl. M lýn
čtyři ze šesti nebo pět ze sedmi závodů. Do některých žebříčků 26 2 až 3 3 ig  30 km M 5 10 km  Z MZ H arrachov
byly povinně započítávány m istrovské závody. B yly také sesta- „  „ , „ . ,  _  .
vovány žebříčky vytrvalců  a žebříčky závodníků na 15 km nebo ^ Do zebřičku pro muže se budou ze 7 vybraných závodu zapo-
žebříčky společn é. Především se však m ěnil způsob hodnocení Cltf vat 4 zavody- va kterých m usí byt dva závody na 15 kra
výkonu závodníků a dva závody vytrvalostn í. Zenam se budou do zebřičku zapoci-

Pro sestavování žebříčků v posledních letech  bylo použito bo- íávat 4 nejlepší výkony, z nichž opět dva musí být v závodě
dového hodnocení závodníků za dosažené um ístění. První místo na 5 km a dva„ na “  P"  dostatečném  poctu závodníku bu- 
byio hodnoceno buď třiceti, nebo padesáti body. Tento poslední de sestaven jeste zebřiček bezcu na 15 km do ktereho by se
způsob, který docela oprávněně nadhodnocoval um ístění mezi zap očítávaly nejlepsi tri závody, a ze rice f: n a ,  m'
prvním i čtyřm i (50, 45 , 41, 38, 36, 35 , 34 bodů) a jehož výhodou t  Pr0 hodnoceni výkonu závodníku v jed notlivých  závodech
bylo snadné přepočítávání výsledků , se však u kázal jako m álo bude P o ž i t o  p rocentuálního přepočítávám  k času viteze. Tento
objektivní. Podívejme se jenom na dva příklady z letošn ích  mis- zPusob se ukazal P ™ za tim  jako nejobjektivn ejsi Hodnotí sku-
trovských závodů. Um ístění 7, 8, 9 na 15 km a 9, 10, 11 na te6ny vy kon- dovoluje ohodnotit i m imořádný výkon viteze a je
50 km znam enala pro hodnocení do žebříčku ztrátu jednoho nejm ene ze všech způsobů hodnoceni ovlivňován poetem star-
bodu vždy proti předešlém u um ístění. Tento 1 bod však repre- tu jicich . „ ,  _  „ „ „  . . „
zentoval mezi 7 . - 8 . místem na 15 km zpoždění 4 vt., mezi 8. - 9 . Vltěz závodu obdrží za dosazeny cas 100 bodu (100 % ). Zpoz- 
místem na 15 km 48 vteřin; mezi 9. - 10 . místem na 50 km 8 vte- dění d alších  závodníku 1  vt. =  100 bodu/cas viteze se bude od
řin a mezi 1 0 .-1 1 . místem na 50 km 5 minut 25 vteřin. b °d ů  vítěze v  procentuálním  poměru odčítat N ejvyssi m ožný

Mnohé nedostatky se vysktly i ve výběru závodů pro žebříček. zisk ze ^ y ř závodu bude 400 bodu. Zpožděni 1 minu y za vi e-
Ukázala se především nevhodnost zařazení závodů v první polo- zem na 15 km bude znam enat přibližné ztrátu 1,5 ajz 1,9 bodu.
vině ledna nebo dokonce na začátku ledna, kdy většina závod- Skutečná hodnota výkonnostních zebřičku není vsak zajiste- 
níků kromě závodníků státn ích  družstev a D ukly není ještě do- na Íenom vyhledáním  nej vhodnějších způsobů pro zpracovaní
statečně rozježděna. žebříčků. Je předem dána účasti a vykony závodníků na všech

Tyto a d alší poznatky získané při sestavování žebříčků v prů- výběrových závodech . Boj o  zařazení a čestné um ístění v žebříč- 
běhu několika let byly nám vodítkem pro výběr, počet závodů ku by bý* snahou všech n ašich  závodníku,
i způsob hodnocení výkonu závodníků pro nový žebříček. Brali ILJA MATOUŠ10



■ ■  m ^ 0 0  ■ ■  m 0  bí) 635, 7. Plch Zdeněk (Lok. 3. Gut Jiří (Sl. Liberec] 718
L J  r  ^  B ' l  f k g  f  ^ f  L  B k  I  I  Liberec) 627, 8. Kalík Jiří (Lok. 4. Semerák Jiří

I ^ H  H Liberec) 623, 9. Stehlík Josef (Slávie Liberec) 650
(Lok. Liberec) 612, 10. Sklenář 5. Hampl Karel 
Petr (Lok. Šumperk) 609. (TJ Klatovy) 640

II. ROČNÍKU SOUTĚŽE 0 »NEJVYŠŠÍ Dorostenky 6.—7- Kužel J. (Sn Jilemnice)
.. T 605, 6 .-7 . Matýs Jan (Lok.

VÝKON V PLNĚNÍ PODMÍNEK ODZNAKU (Sokol Rožnov" p. R.) 676 M S ™  Llberec^576' S^Nevlucf J^

zdatnosti« f™ a« a e š s s
3. Křivánková Jana v  ̂ J

Přistupujeme k vyhodnocení letošní soutěže o »nejvyšší vý- (Spartak Vrchlabí) 575 Ženy
kon v plnění podmínek odznaku zdatnosti«. Ve srovnání s loň- 4. Radoušková Vlád. Gabprová Paula
skými výsledky její celková úroveň klesla. Místo 240 loňských (Lokomotiva Liberec] 543 ' R v R , fif)4
závodníků soutěžilo letos jenom 215, z patnácti lvžařských 5. Harcubová Eva . AA11llS„
základen nebo oddílů. (Jiskra Harrachov) 519 j i r , Ml:use

V soutěži se setkáváme s loňskými účastníky, z nichž někteří 6. Zemanová Miroslava (Sp; a h á k o v á '^ r k ^ 61̂  026
přešli do vyšší kategorie, např. I. Paula, L. Pivnička, Z. Lajer, Vrchlabí) 480, 7 .-8 . Elnerová ‘ fT . tf šiimnerkl 511 
ve které se zatím ještě neprosadili. M. Erlebachová, jejíž síla Růžena (Lok. Šumperk) 471, . r)ipsková Marip
švihu je skutečně vynikající, když hodila granátem 44,5 m, 7 .-8 . Nováčkové Stanislava ' f Daník nspki gin
sice zvýšila svůj osobní výkon o 49 bodů, ale na »výškařské (Lok. Šumperk) 471, 9. Bělo- válečková V
umění« C. Janoškové z Rožnova (141 m), jež se stává letošní nožníková Věra (Lok. Liberec) ' njk Ostraval 482
přebornicí dorostenek, nestačila. V hodu granátem vyniká 467, 10. Wilanderová Lízá (Ba- „mhSrmří r rQn i
1 sdruženář J. Zvonek (78 m), který obhájil svůj přebornický n*k Jáchymov) 436. 4B2 7 KrmelováK (L0k Šum-
titul. Prvenství mužů získal i v letošním roce J. Erlebach a Dospělí — m uži perk) 458 8 Trnková Milena
zlepšil osobní výkon o 37 bodů (110 m za 11,7 vt„ výška 1 Erlebach Josef (S. Hanušovice) 456, 9̂  Wei-
181 cm). V zájmu zlepšení výkonu na lyžích by mu neuškodilo (Slovan Jilemnice) 822 nertová V. (Baník Ostrava)
ještě více rychlostní vytrvalosti (3000 m za 10:02 min.). 2. Gabera Jiří 395, 10. Poučíková Lída (Sp

Velmi pěkné výkony podali v jednotlivých disciplínách také (Sokol Rožnov p. R.) 748 Vsetínl 380.
Nováčkové (500 m za 1:28 min.), J. Šváb (plavání 100 m
za 1:18), M. Vršecká (dálka 458 cm), P. Sklenář (1000 m za Počet zúčastněných žáků a žákyň z přípravek jednotlivých
2:41) a jiní. V dorostu R. Elnerové a A. Pohlovi schází více kolektivů: Lok. Liberec — 20, B. Osek — 11, S. Police n. M.
soustavnosti v přípravě, aby se dostali ze své letošní krize. — 10, J. Harrachov — 7, B. Ostrava — 6, Sp. Mladá Boleslav

Jinak výkony v jednotlivých kategoriích, vyjma několika — 6, Lok. Šumperk — 6, B. Jáchymov — 4, Sp. Vrchlabí — 3,
jednotlivců a kategorie dorostenců, byly v průměru stejné S. Hanušovice — 3.
jako loni, dokonce i nižší.

S celkovou úrovní letošní soutěže nemůžeme být spokojeni.
Stagnace výkonnosti a poměrně malá účast ukazují, že letní K li O T n ii n il l  I P U r  fT P T II  T l f í i n r i l f l  T fl T kl I kl 1/11
PŤíP/ava ctslé široké základny mládeže i dospělých, přísluš- NAOltluPlLI JOMt I loIU IVIlUtHU IHtNINKU
niku všech lyža řských  zaklad en i oddílu, neodpovídá ukolum , 9

které máme v lyžařském sportu splnit. Stále je podceňována v  těchto dnech členové obou běžeckých  družstev — mužů
všestranná příprava. Mnozí ještě nedoceňují morální hodnoty, j žen — p řestávají sčítat naběhané kilom etry »na suchu« a
které přináší houževnatý, každodenní zápas s nepříznivými za čín a jí najíždět první desítky kilom etrů na sněhu. Na sníh
P0 ?̂?;!.n^am} P1* P]íla?  ̂ tréninkových úkolů. , vstupují závodn íci s perspektivou úspěšnější ú časti v m eziná-

Věříme, že v příštím období nebude v lyžařských základ- rodních závodech , než tomu bylo lon i. Přestože jsme nešli
nách ani jednoho člena, který by se soutěže nezúčastnil. na i 0ňs ká m istrovství světa s velkým i iluzem i, bylo pro trenéry

ARKADIJ BIRJULIN, metodik lyžování hodnocení m inulé zim y im pulsem  k přem ýšlení o nových
BOHUMIL TVRZNÍK, ústřední trenér lyžování form ách a m etodách p ráce. Z d isku sí vyp lyn u la zásad ní otázka:

bylo velké zvýšení objemu i intenzity tréninkové práce u mužů 
T E C H N I C K É  V Ý S L E D K Y  i u žen správnou cestou ?

A . Soutěž kolektivů  Od jara 1961 jsme p řistoup ili k radikálním u plán ován í t r é -
3 ~ ' I " “  7 ” n in kových  dávek, které byly pro většinu členů družstev

P°,cet „ Celkový počet bodu neobvyklé a m axim ální. V y ch á ze li jsme z názoru, že podkla-
Poř. Jméno kolektivu získaných bodu počet závodníku v SZ dem pro příští úspěšnou p ráci a kvalitn í trénink je velký  
~  ~  771 „ objem tréninkové práce, tj. mnoho naběhaných kilom etrů,

• j TP f r 3 VsetJ n w oqq o k a J / i c  m noho tréninkových hodin, m nožství posilování. Tak např.
' ° ,  omo !va umPer “ «on/SQ v letním období při běžeckém  tréninku čtyřikrát týdně p ln ily

a  TJ Lokom otiva Liberec 213 1 2  580 59 běžkyně 6 až 10 km naběhaných úseků a m uži 12 až 18 km
^  I  Sp ^ a d a  B oiesiav 212 3 392 16 Dále jsme vych ázeli z poznatku, že bylo a je (doposud)
g Tj n s kra H arrachov 185 3 711/20 nedostatečně prováděno cvičen í na rozvoj síly  (zvláště u žen,

J ,  D1SK. f  n a. 3 0V o o o o/o o ale i u mužů) a za ča li jsme p osilování ve větší míře zařazovat
8 tiJ q nD , 1 -  i J S  o n o f í h a  d o  tréninku. Také v u plyn ulé zimě byl objem tréninkové
9 TI Baník O se k ad Me ^  97 3 008/31 p ráce veIiký ~  naPř- žen y najezdily za sezónu od 900 km do

xo! t ! B aník JS c h y m o , 87 2 273/26 I M O ^ k m ^ W n l n k u .  Postupné isme zvyšovali i nároky „a

B. S O U T Ě Ž  j E D N O T L I V C C  I když zvolená cesta nepřinesla — a ani nem ohla zatím
Kategorie 13—15 let, ch la p ci 4. Braunerová J . ~  yýraznější úspěchy v m ezinárodních závodech, jsme

1. Provazník Ladislav (Lokomotiva Liberec) 589 přesvědčeni, že cesta tvrdého tréninku je jediná správná
(Spartak Vrchlabí) 641 5 .-6 . Formánkové AI. cesta a že výsledky přinese, tak jako se to podařilo závodní-

2 Kvěch Josef (Baník Osek) 584 kům a trenérům  např. v Polsku, Něm ecku a hlavně v SSSR .
(Baník Jáchymov) 596 5.—6. Kračmerová Z. N ejvětší přínos si přirozeně slibujem e od m lad ých, kteří

3. Rozkovec Jaroslav (Lokomotiva Liberec) 584 velm i dobře zvlá d li postupnou náročnost tréninků, takže již
(Lokomotiva Liberec] 594 7. Mejvaldová Jaroslava (Sp. nyní dosáhli objemové i kvalitativn í hodnoty tréninku našich

4. Opravil Lub. Vrchlabí) 575, 8. Safínová Eva dosud n ejlepších  běžců a běžkyň, a jsou nyní dobře připraveni.
(Baník Ostrava) 579 (Sp. Vrchlabí) 557, 9. Pfeife- Během letošního podzimu proběhla i dvě náročná týdenní

5. Semrád Karel rová Marie (Baník Osek) 540, soustředění, jedno v září na M ísečkách v K rkonoších, druhé
(Sp. Police nad Metují) 538 10. Lančová Irena (Lok. Šum- v říjnu ve V ysok ých  Tatrách. Jejich  úkolem  bylo vyvrcholení

6. Huťka Petr (Lok. Šumperk) perk) 529. tréninku v přípravném  období.
522, 7. V ašíček L ad islav (Ba- . . D ůležitým  momentem celé přípravy je přístup všech členů
nik Osek) 520, 8. Rázl Antonín Kategorie 16 18 let, dorostenci družstva k tréninku, jejich  chuť do dřiny, která pramení
(Jiskra H arrachov) 472, 9. Tun- 2 Zvonek Josef z přesvědčení, že »velký trénink« m usí přinést alespoň »malé
ka Pavel (Lok. Šum perk) 468, (Sokol Rožnov p. R.) 785 úspěchy« v nejb ližších  letech . Tento aktivní a uvědom ělý pří-10. Černohorský Gustav (Baník 2. Kreml M ilan stup závodníků k celém u tréninku se projevuje velkou trénin-
Osek) 440. (Sokol Rožnov p. R.) 765 kovou p ílí (např. u m ladých stoprocentním  plněním  trénin-

DlvRy 3. Dospěl Jaroslav kových plánů apod .), ale i zodpovědnějším  přístupem  ke člen-
1. Srbová Vladimíra (S. Borová u Poličky) 731 ství v reprezentačním  družstvu, a tedy k otázce celé reprezen-

(Sokol Hanušovice) 626 4. Peřina Václav táce. To je zvláště pro trenéry radostné zjištění, protože
2. Vršecká Marta (Spartak Vrchlabí) 707 všechny nás spojuje opravdová snaha prospět našemu závod-

(Baník Osek) 616 5. Hampl Milan nímu běhu na lyžích  a dostat ho na lep ší pozice, než je dnes. i
3. Hádkové Marie (TJ Klatovy) 639

(Sokol Hanušovice) 613 6. Klazar Antonín (Sp. Vrchla- M ILA D A  P R O K EŠO V A , JA R . PO T M ĚŠIL, trenéři družstva11



te d y  v y p o u štím e  tě ž k o p á d n é  c v ik y :
Sft' TC 3  J T | B i  I  T H S T B i y i f  I  Oblouky v pluhu i p ří vratné oblouky■ l í S r ^ H  H  W jk  ' j |  I  ř g  l | 4 l l | u  H  A  I  fi>' B  * o  K H I  a vycházíme p ři tom z techniky sn o ž-
■ 1  1 n é . N e jz á v a ž n ě jš ím  o k a m ž ik e m  je  p o-
H a n flH K J H II B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B  chopitelně p rv n í p ře c h o d  p ře s sp á d n i-c i. Je  p ro to  n u tn é  v ě n o v a t m u n e jv ě t- n  X f  w  n  a .  . , ,  _  _  i í  „ š í p é č i a s n a ž it  se , a b y  b yl p ro  c v ič e n -P R I V R A T  J A K O  P O M O C  P Ř I  ce  s n a d n ý  a p ly n u lý .P ro to  po n á c v ik u  s n o zn e h o  sm y k u

P p c r u n n i  1 pĎc c  q pá n  m 1 r  1 ke svahu a ze sPádnice — °br 1 (pfil \  L . V-« I I  x _/  L x  I l \  L  O  J  T A  L Z  I N  I V-< I čem ž z p ř ív r a tn é  te c h n ik y  jsm e  d o su d  p o u ž ív a li  p o u ze  p lu h  a b rzd ě n í JIŘ Í  K O P A L , K T V  m a t .-fy s . fa k u lt a  U K  p lu h e m ) , z le h č ím e  te n to  c v ik  p o m o cíp r ív r a tu  — p ře v ra tn ý  sm y k  :ze s p á d n i-
V dnešním čísle chcem e cvičitele a čtenáře seznám it s m etodickým  postupem zá- ce  (o b r. 2 a 3 ) . Je š tě  p ře d  tím  v ša k

kladního lyžařskéh o výcviku  při výuce změn sm ěru jízd y, vhodným  zvláště pro m lá- p ro v e d e m e  n á c v ik  to h o to  p ř ív r a tn é h o
dež, který je výsledkem  dlouh oletých  zkušeností a výzkum u, o něm ž jsm e p sali s m y k u  n a ro v in ě  a b y  c v ič e n e c  m ě l
v minulém čísle jako o novém pojetí m etodiky přívratné a snožné tech n ik y m o žn o st n a c v ič it  p ř e n á š e n í v á h y  tě la

Hlavním  znakem  tohoto m etodického poieti ie, ze privratna a snozna technika íe , , . ^  i ^ j  -
postavena na stejn ý základ . Při výuce zatáčení postupujem e tedy jen jednou me- a ° d ia z  Z b i a n y Za n e J^e b c ic b  p o d m i-
todou, a to snožnou, přičem ž přívrat zde h raje význam nou roli jako pom oc při pře- n e ^ l ° b r .  4 .J .
chodu přes spád nici. Snažím e se tedy upustit od dosud platného tradičního pojetí, T e p rv e  p o to m  p ro v e d e m e  p rv n í sm y k  
které vždy zásadně rozlišovalo přívratnou metodu od snožné. p ře s  s p á d n ic i za  p o m o ci p ř ív r a tu  n a -

To ovšem znamená odbourání dvou Obr. 3. Obr. 4. ¿ 7 7
dosud používaných cviků z metodické- /  /
ho postupu, tj. oblouku v pluhu a pří- ^ a , /  i- /  c-
vratného oblouku. P řív r a t p o u ž ije m e  m  ' /  /je n  ve fo r m ě  sm y k u  s v h o d n o u  k o m b i- y

ROVNOVÁHA V ZÁKLADNÍM ^  ^  ■ y J \

ja k o  c e lk u . N a u č it  s e ”d o b ře  a b e z p e č- * j  i ~řjně z a tá č e t n e z n a m e n á  je n  p o u ž ít d o b - s • *  I  [rou  a v h o d n o u  m e to d u , a le  h la v n ě  n e - 'i-ý ý r  \p o d c e ň o v a t ty c v ik y , k te ré  z d á n liv ě  se ’z a tá č e n ím  n e s o u v is í, a le  m a jí pro  ně ^
p rv k ů  p o k lá d á m e  rovnováhu na lyžích. yrZ ís k a t  d o b ro u  ro v n o v á h u  n a  ly ž íc h  ^  J | | | j g  ^  l& S H p ?  l f  W  f f  ——z n a m e n á  n e jm é n ě  p o lo v in u  ú s p ě ch u  « P | f f  '> ♦ -  0br 2p ři v ý u c e  z a tá č e n í. N a  tu to  z á s a d u  v e l- W j \

Z ís k a t  r o v n o v á h u  n a  lyžích ^  m ů že m e  ^

jízdu přes terénní nerovnosti, odšla- j B j j BT ěm to  c v ik ů m  m u sím e  v ě n o v a t n e je n  h  j j j L '  \  /  m  \ |
ro č n o s t, n e c h c e m e -li , a b y  v ý c v ik  v za- M  ^  í  ^  1tá č e n í s tá l iz o lo v a n ě  v  z á k la d n ím  ly - ‘ ’  ■  /ž a ř s k é m  v ý c v ik u  z a č á te č n ík a . B u d e »  /ltedy jis tě  sp rá v n é  z o p a k o v a t si asp o ň  , lty n e jd ů le ž itě jš í z á s a d y  p ři v ý u c e  tě ch - ■■ / 1to c v ik ů , a p roto  o n ic h  p íšem e na  ̂ f,

T e p rv e  po d ů k la d n é m  p r o c v ič e n í ? S. Y \ .a z ís k á n í tě ch to  d ů le ž itý c h  v la s tn o s - w j  V g  \ 'Ě Ě  \ §• \ \tí, ja k o  je  r o v n o v á h a , o d v a h a , u v o ln ě - W i  l O f f i  \  \n o st, m ů že m e  zo d p o v ě d n ě  p řis to u p it ■* ""'' 'm  ' ' *  \  \k n á c v ik u  s m y k ů . / H P  \  ly  / ]  c \V ú v o d u  jsm e si ř e k li, že h la v n ím  f l  \ \  )* z n a k e m  n aší m e to d y  je s p o le čn ý  zá- f \  ^  /  Jk la d  p řív ra tn é  a sn o žn é  te ch n ik y  a že / | H f  ^
y  f 1 11 j ;  ;



KALENDÁŘ LYŽAŘSKÝCH SOUTĚŽÍ 1963
Sportovně technická komise lyžařské sekce C V  ČSTV státního kalendáře lyžařských soutěží zařazujeme jen ty

předkládá vám kalendář lyžařských soutěží na rok 1963, významné závody a soutěže, které jsou třeba v zájmu roz-
které byly navrženy krajskými lyžařskými sekcemi. Tento voje lyžování i v zájmu zvyšování výkonnosti závodníků, 
kalendář byl schválen na podzimním aktivu předsedů STK Důležitým informačním opatřením o konání závodů je 
KV ČSTV a je součástí plánu činnosti ČSTV na úseku ly- zřízení dispečinků v jednotlivých krajích, jejichž úkolem 
žování. je informovat závodníky o nevyhnutelných změnách v ter-

V průběhu minulé zimy docházelo často k odvolávání řa- mínech. 
dy závodů nebo k jejich přeložení. Upozorňujeme proto, že je na všech lyžařských pracovnících, aby všechny ly- 
uspořádání lyžařských soutěží, které jejich pořadatelé za- žařské závody pořádané v roce 1963 měly dobrou úroveň
řadili do celostátního kalendáře, stejně jako údaje v ka- a jjyja zajištěna jejich regulérnost. Ovšem nejde jen o zá-
lendáři uvedené, jsou závazné pro všechny orgány tělový- vody zařazené v celostátním kalendáři, ale i o celou řadu
chovného hnutí v příslušném obvodu i pro všechny spor- dalších místních závodů I. CSSH, SHM, přeborů jednot, od-
tovce a tělovýchovné pracovníky. dílů, okresů a řadu dalších.

Případné změny či úpravy ve sportovním kalendáři j e na všech pořadatelích lyžařských soutěží, aby vytvá-
lze provádět pouze se souhlasem příslušného orgánu a jen řeli zdravé sportovní prostředí, aby lyžařských závodů se
v nevyhnutelných a zdůvodněných případech (nedostatek závodníci rádi a s chutí zúčastňovali, aby vytvářeli tak ty 
sněhu). nejlepší podmínky k dalšímu rozvoji závodního lyžování.

Nedbání závaznosti sportovního kalendáře narušuje pro
gram zimních soutěží, vnáší zmatek do termínů, a proto se F. TÁBORSKY,
považuje za porušení vnitřní kázně v ČSTV. Vždyť do celo- předseda STK ústřední sekce lyžování

Datum Název závodu D iscip l. Kateg. Místo konání Pořadatel

VRCHOLNÉ SOUTĚŽE
13.—17. 2. Celostátní finále I. ČSSH klasické MŽDst Banská Bystrica KV ČSTV B. Bystrica

sjezdové MŽD Jasná KV ČSTV B. Bystrica
17. —23. 2. Československá universiáda klas.+sj. MŽ Špindl. Mlýn VŠE Praha
18. —24. 2. Přebory ministerstva vnitra klas.+sj. MŽ Harrachov
21.—24. 2. Přebor dorostu ČSSR sjezdové D Janské Lázně S. J. Lázně

24. 2. Mistrovství republiky —
Hančův memoriál 50 km M Jilemnice Sl. Jilemnice

24.-26. 2. Přebor dorostu ČSSR klasické D Špindl. Mlýn MV ČSTV Praha
27. 2.—3. 3. Mistrovství republiky klasické MŽ Špindl. Mlýn MV ČSTV Praha

2 .-3 . 3. Finále SZBZ branný MŽD Janské Lázně KV Svazarmu
11. —17. 3. Mistrovství republiky sjezdové MŽ Vysoké Tatry KV ČSTV Košice

MEZINÁRODNÍ SOUTĚŽE
12. —13. 1. Štít Průboije obř. sl. +  sl. MŽ Bouřňák OV ČSTV Teplice
19. —20. 1. Mírové slavnosti sdruž.+iběh MŽ Tanvald J. Tanvald

30. 1. Týden skoků skok M Banská Bystrica
2. 2. Týden skoků skok M Špindl. Mlýn
3. 2. Týden skoků skok M Vysoké n. Jiz.

10. 2. VI. ročník Poháru bratrství skok M Nýdek Sokol Nýdek
23.—24. 2. Pohár přátelství sdruž. M Jácihymov B. Jáchymov

8.—10. 3. Mezinárodní závod klas. MŽ Harrachov J. Harrachov
15.—17. 3. Velká cena Slovenska sjezdové MŽ Vysoké Tatry KV ČSTV Košice
20. —21. 4. Závod osvobození sjezdové MŽ Studniční hora KV ČSTV Pardubice

KONTROLNÍ ZÁVODY
Běh:

20. 1. Bezroukov memoriál beh MŽ Sliač Lok. Zvolen
26. -2 8 . 1. Zlatá lyže — Mem. J. Německého běh MŽ N. Město n. M. Sokol N. Město

24. 2. Mistrovství ČSSR — 50 km M Jilemnice Sl. Jilemnice
Hančův memoriál

27. 2. až 3 .3 . Mistrovství ČSSR běh MŽ Špindl. Mlýn MV ČSTV Praha
8.—10. 3. Mezinárodní závod běh MŽ Harrachov J. Harrachov

Sjezd ové:

,  31. 12. až 1 .1 . Veřejný závod sj.+ sl. MŽ Skalnaté pleso T. Tatr. Lomnice
12. —13. 1. Štít Průboje obř. sl. + sl. MŽ Bouřňák OV ČSTV Teplice
19. —20. 1. XXIV. ročník ceny Dem. jaskyň sj.+ sl. MŽ Jasná Dyn. N. Tatry
11.—17. 3. Mistrovství ČSSR sjezdové MŽ Vysoké Tatry KV ČSTV Košice
23.—24. 3. Veřejný závod obř. sl. + sl. MŽ Špindl. Mlýn Sl. Špindl. Mlýn
30.—31. 3. Jánošíkova valaška s j.+ sl. MŽ Vrátná Dyn. Zilina
13. —14. 4. Velká noc obř. sl. + sl. MŽ Tatr. Lomnica T. Tatr. Lomnica
20. —21. 4. Závod osvobození obř. sl.+ sl. MŽ Studniční hora KV ČSTV Pardubice

Skok:

5. 1. Veřejný závod skok M Mšeno J. Mšeno
19.—20. 1. Mírové slavnosti skok M Plavý J. Tanvald

30. 1. Týden skoků skok M Banská Bystrica
2. 2. Týden skoků skok M Špindl. Mlýn
3. 2. Týden skoků skok M Vysoké n. Jiz.

27. 2. až 3. 3. Mistrovství ČSSR skok M Špindl. Mlýn MV ČSTV Praha
8.—10. 3. Mezinárodní závod skok M Harrachov J. Harrachov

Sdru žen ý:
5.— 6. 1. Čertova Pláň (skok Harrachov) M Rokytnice Sl. Zdravotník

19.—20. 1. Mírové slavnosti M Tanvald J. Tanvald
26. —28. 1. Zlatá lyže Českomoravské vysočiny M N. Město n. M. S. N. Město n. Moř.
23.-24. 2. Pohár přátelství M Jáchymov B. Jáchymov
27. 2. až

3 .3 . Mistrovství ČSSR M Špindl. Mlýn My ČSTV Praha

1



KONTROLNÍ z á v o d y  p r o  d o r o s t
Běh, skok:

26.—28. 1. Zlatá lyže D N. Město n. M. • S. Nové Město
24. -2 6 . 2. Přebor dorostu D Špindl. Mlýn MV ČSTV Praha
8.—10. 3. Mezinárodní závod D Harrachov J. Harrachov

Sjezd ové:

19.—20. 1. O horské květy Zd. Pelce vše D Žalý Sp. Vrchlabí
21.—24. 2. Přebor dorostu vše D Janské Lázně S. Janské Lázně

2.— 3. 3. Krornp. vzbúra sj. + sl. D Plejsy P. Krompachy *
16.—17. 3. Stříbrný kahanec s j.+ sl. D Pustevny B. Ostrava

VŠECHNY ZÁVODY A SOUTĚŽE
1962

25. 12. Veřejný závod skok MD Nová Huť Sp. Dýšina
26. 12. Veřejný závod běh vše Boží Dar B. Boží Dar
26. 12. Veřejný závod štafety MŽD Červenoh. sedlo Lok. Šumperk
30. 12. Veřejný závod klas. Dž Prostř. Bečva S. Kněhyně
31. 12. Pohár Harrachovských skláren štaf.+skok MD Harrachov J. Harrachov
31. 12.—1.1.63 Veřejný závod sj.+ sl. MŽ T. Lomnica T. Tatr. Lomnica

kontrolní

LEDEN

Datum Název závodu D iscip l. K ateg. Místo konání Pořadatel Druh závodu

5.— 6. 1. Čertova Pláň sdr. + běh MŽ Rokytnice Sl. Zdravotník kontrol.
6. 1. Křišťálový pohár VUD skok MD Prkenný důl B. Žacléř
6. 1. Pohár AZV běh MŽD Vrchlabí Sp. Vrchlabí klasif.
6. 1. Štít pětiletky běh vše Boží Dar Sl. K. Vary klasif,
6. 1. Veřejný závod sl. vše Žel. Ruda OV ČSTV Klatovy klasif.
6. 1. Veřejný závod běh vše Kubova Huť Sp. Strakonice
6. 1. Verenovského memoriál běh vše T. Lomnica T. Tatr. Lomnica klasif.

5. — 6. 1. Veřejný závod skok M Mšeno J. Mšeno, L. Liberec kontrol.
6. 1. Putovní štít Jizerských hor běh MŽD H. Polubný S. Hor. Polubný klasif.
6. 1. Veřejný závod běh Dž Kovářské J. Kovářské
6. 1. Memoriál M. Erbena obř. sl. MŽD Harrachov LIAZ Rýnovice klasif.
6. 1. Pohár Valašska skok MD D. Bečva J. Dol. Bečva klasif.
6. 1. Memoriál J. Tomšů běh MŽD Vel. Karlovice T. Vel. Karlovice klasif.

6. —13. 1. XII. ročník veř. závodu VAAZ —
biathlon štaf., skok M Pustevny VAAZ Brno klasif.

12.—13. 1. Štít Průboje obř.+sl. MŽ Bouřňák OV ČSTV Teplice kontrol.
13. 1. 15 km Šumavou běh vše Špičák Lak. Plzeň klasif.
13. 1. Veřejný závod obř. sl. vše Pancíř OV ČSTV Klatovy klasif.
13. 1. Veřejný závod štaf. vše Na Horách Lok. Č. Třebová
13. 1. XIII. ročník Šachty skok M Šachty J. Vysoké klasif.
13. 1. Velká cena Manina klas. vše Pov. Bystrica Sp. Pov. Bystrica klasif.
13. 1. Stašská patnáctka běh vše Zadov S. Stachy

12.—13. 1. Přebor MV ČSTV Brno sj. MŽD Jeseníky klasif.
13. 1. VII. ročník mem. Jos. Dufka běh M Bílá ch. Třeštík
13. 1. Pohár 24 padl. hrdinov beh vše podle sněhu S. Gerlachov
13. 1. Veřejný závod sl. MŽD Levoča Sl. Levoča
13. 1. Vehec. memoriál. Šar. poh. sl. MŽD Čerhov L. Prešov

Pohár Dargov. hrdinov běh vše Borda Sl. Levoča
13. 1 Krajské kolo I. ČSSH klas. MŽD Pezinok KV ČSTV Bratislava
13. 1. Cena Smrekovice obř. sl. MŽD Čeladná TJ Čeledná
13. 1. Memoriál Stébla běh MŽD Javorový TJ Rožnov
13. 1. Veřejný závod sl. ž. Vsetín Sp. Z. Vsetín
13. 1. Kořenovský běh běh MŽD Kořenov Sj Kořenov klasif.
13. 1. Veřejný závod n. p. TOFA skok MD Albrechtice TJ Tofa Jiřetín
16. 1. Veřejný závod běh vše Mšeno J. Mšeno

19.—20. 1. Mírové slavnosti běh + skok MŽD Tanvald-Plavy J. Tanvald mez., kont.
19.—20. 1. Krušnohorský pohár běh + skok MŽD N. Město v K. h. B. Osek klasif.

19. 1. Večerní závod skok MD Mšeno J. Mšeno
20. 1. I. roč. Podmuohovské patnáctky běh MŽD Velké Hamry S. V. Hamry II.
20. 1. Běh Libverdou II. roč. běh MŽD Libverda S. lázně Libverda
20. 1. Hornický slalom sl. MŽD Dol. Lomná B. ČSA
20. 1. II. roč. Cena NHKG obř. sl. MŽD Pustevny TJ NHKG
20. 1. Veřejný závod běh+skok MŽD Písařov T. Písařov klasif.
20. 1. Štít města Vsetína sl. MŽD Vsetín Sp. Vsetín
20. 1. Štít vesnice skok MD Ostravice S. Ostravice
20. 1. Veřejný závod skok MDž Kraslice T. Kraslice klasif.
20. 1. Krajské kolo I. ČSSH sjazd MŽD Bezovec KV ČSTV Bratislava

19.—20. 1. O horské květy Zd. Pelce sjezd D Žalý Sp. Vrchlabí kontrol.
20. 1. Maternův memoriál 30 + 10 km MŽ Špindl. Mlýn Sl. Špindl. Mlýn
20. 1. Blatenská stezka běh MŽDst. Hor. Blatná T. Hor. Blatná klasif.
20. 1. Veřejný závod běh vše Ž. Ruda—Belvedei OV ČSTV Klatovy klasif.
20. 1. Veřejný závod sj.+ sl. MŽDst. Neklid Ž. K. Vary klasif.
20. 1. Veřejný závod sj. vše Můstek OV ČSTV Klatovy klasif.
20. 1. Cena zotavoven ÚRO obř. sl. MŽD Špindl. Mlýn Slávia ÚRO klasif.
20. 1. Bezroukov memoriál beh MŽ Sliač Lok. Zvolen kontrol.

19.—20. 1. XXIV. roč. Dem. jeskyň zj.+ sl. MŽD Chopok-Jasná Dyn. N. Tatry kontrol.
20. 1. Chodská třicítka 30 km M Výhledy J. Domažlice klasif.

21.—26. 1. Přebor Karlovy university klas.+sj. MŽ Špindl. Mlýn ITVS Praha
24.—27. 1. VC Kremnice klas. vše Kremnica B. Kremnica klasif.

27. 1. Velká cena Vys. Tatier sl. MŽD Hrebienok Sl. Smokovec klasif.
27. 1. Pohár Slov. Rudohoria beh vše Mlynky B. Mlynky klasif.

Datum Název závodu Discipl. Kateg. Místo konání Pořadatel

2



27. 1. Krajský přebor obr. sl. vše Mal. Brdo TJ Ružomberok klasif.
26. 1. Krajské kolo I. ČSSH běh MŽD Mísečky Sp. Vršovice
27. 1. Přes tři kopce běh MŽD Mísečky Sp. Vršovice klasif.
27. 1. Velká cena Jáchymova skok MD Jáchymov TJ Jáchymov klasif.

26. —27. 1. V. roč. sjezdové ceny sj.+ sl. MŽD Janské Lázně S. Janské Lázně klasif.
27. 1. Krajský přebor štaf. MŽDst. H. Branná S. Hor. Branná klasif.
27. 1. Hornobranská I. lyže štaf. vše H. Branná S. Hor. Branná
27. 1. Velká cena mládeže sjezd. Dmi. ž. Špindl. Mlýn Sl. Špindl. Mlýn
27. 1. Veřejný závod skok MD Trutnov Lok. Trutnov
27. 1. Velká cena Lomnice n. Pop. skok MD Lomnice n. Pop. J. Lomnice

27. 1. až 3. 2. Krajský přebor klas.+sj. ž. Harrachov OV Kolín
27. 1. Krajský přebor 30 + 10 km MŽ Vimperk J. Vimperk klasif.
27. 1. Krajské kolo I. CSSH

+ veřejný závod skok MD Zadov S. Stachy
27. 1. Štít města Prešova beh vše Prešov Lok. Prešov
27. 1. Pohár Febr. víťazstva • sl. vše Niž. Medzev B. Niž. Medzev
27. 1. Štít města Košic sl. vše Lok. Košice
27. 1. Okolo Štrby 30 km M Štrba Dr. Štrba klasif.
27. 1. Primát Považia beh MŽD Trenčín-Soblahov TJ Trenčín klasif.
27. 1. Veřejný závod sj.+ sl. ž. Machov J. Machov
27. 1. Krajský přebor a Kraslická 30 km + 10 km MŽ Kraslice T. Kraslice klasif.
27. 1. Jizerská patnáctka vodáků beh MŽD Mšeno J. Mšeno klasif.

24. —27. 1. Krajský přebor klas. vše Kremnica B. Kremnica klasif.
25. —27. 1. Krajský přebor sjezdové MŽD Pustevny KV ČSTV Brno klasif.
26. —28. 1. Zlatá lyže a krajský přebor klas. MŽD N. Město n. M. S. Nové Město kontrol.
28. —30. 1. Oblastní přebor vys. škol k l.+ sj. MŽ Liberec Sl. VŠS Liberec
31. 1. až 3. 2. Krajský přebor a krajské

kolo I. ČSSH kl. + sj. MŽD Liberec OV ČSTV Liberec,
Jablonec klasif.

30. 1. Týden skoků skok MD Banská Bystrica RH B. Bystrica mez.
2. 2. Týden skoků skok MD Špindl. Mlýn Sl. Špindl. Mlýn mez.
3. 2. Týden skoků skok MD Vysoké n. Jiz. Vysoké n. Jiz. mez.

31. 1. až 3. 2. Krajský přebor zjazd. vše Vrátná Sl. Žilina klasif.
ÚNOR

2. 2. Noční slalom sl. MŽD Hrebienok Sl. Smokovec
2.— 3. 2. Krajský přebor klasic. vše Baba-Pezinok KV ČSTV Bratislava klasif.

3. 2. Krajský přebor 30 km M Važec Lok. Važec klasif.
3. 2. Pohár Javorky sl. MŽD Portáš TJ Gottwaldov klasif.

2.— 3. 2. Mem. J. Nováka sl. MŽD Mart. Hole Sp. Martin klasif.
3. 2. Beh oslob. mládeže beh D Zav. Porubá Lok. Záv. Porubá

2. — 3. 2. Krajský přebor a krajské kolo
I. ČSSH klas. MŽDž Lipno TJ Lipno klasif.

3. —10. 2. Krajské kolo I. ČSSH klas. + sj. MŽD Harrachov KV ČSTV Středočes.
3. 2. Krajský přebor 30 + 10 km MŽ Kunvald S. Kunvald klasif.
3. 2. Memoriál arch. Krči 30 + 10km MŽ Kunvald S. Kunvald
3. 2. Pohár osvobozených Krkonoš skok MD Špindl. Mlýn Sl. Špindl. Mlýn

3. —10. 2. Krajský přebor + kr. kolo ČSSH klas.+sj. vše Janské Lázně S. Janské Lázně klasif.
3. 2. Veřejný závod obr. sl. MŽD Bezovec Sl. Piešťany klasif.

1.— 3. 2. Krajské kolo I. ČSSH klas.+sj. vše Špičák KV ČSTV Plzeň
3. 2. Banický kahanec běh+skok MŽ Lad. jaskyňa B. Dobšiná
3. 2. Veřejný závod skok MDž Hřebečná J. Abertamy klasif.

1. — 3. 2. Krajské kolo I. ČSSH sjezd. vše Harrachov Sl. Orbis Praha
3. 2. Krajský přebor 30 + 10 km MŽ Špindl. Mlýn Slávia VŠ klasif.
3. 2. O cenu lanovky obr. sl. ž Lopeník Sp. Uher. Brod

2. — 3. 2. Kromp. vzbúra — mem. Pežouta sj.+ sl. vše Plejsy P. Krompachy klas.+:kon
2.— 3. 2. Krajské kolo I. ČSSH klas.+sj. MŽD Mlynky—Vys.

Tatry
2. 2. Večerní závod skok MD Mšeno J. Mšeno

1.— 3. 2. Krajský přebor a krajské kolo
I. ČSSH sjezdové MŽD Praděd KV ČSTV Ostrava klasif,

1.— 3. 2. Krajský přebor a krajské kolo
I. ČSSH běh MŽD Vrbno KV ČSTV Ostrava klasif.

1.— 3. 2. Krajský přebor a krajské kolo
I. ČSSH skok MD Červ. sedlo KV ČSTV Ostrava klasif.

3. 2. Běh Ploštinami běh MŽD Val. Klobouky SP. V. Klobouky klasif.
4. — 8. 2. Oblastní přebory vys. škol klas.+sj. MŽ Praděd Palackého univ. klasif.
9.—10. 2. Pohár Rožnova beh + skok MŽ Rožnov p. Rad. TJ Rožnov klasif.

10. 2. Veřejný závod skok MD Písařov T. Písařov
6. 2. Veřejný závod skok DMI. ž. Mšeno J. Mšeno
9. 2. Šátek Textilany běh MŽ Bedřicihov J. Textilana klasif.

9.—10. 2. Pohár Jablonec, skláren sl. MŽD Děsná TJ Děsná klasif.
10. 2. Veřejný závod běh + skok MDŽ N. Město v K. h. B. Osek
10. 2. Putovní koberec, II. roč. skok MD Vratislavice J. Vratislavice klasif.
10. 2. Veřejný závod běh ž. Kořenov Sj Kořenov
10. 2. Velká cena Bukové hory obř. sl. ž. Jiřetín Sp. Smržovka
10. 2. Veřejný závod skok Dml.ž. Plavý J. Plavý

8.—10. 2. Krajský přebor sjezd. MŽ Špindl. Mlýn Slávia VŠ Praha klasif.
8. —10. 2. Krajský přebor sjezd. MŽDst. Jáchymov TJ Jáchymov klasif.
9. —10. 2. Krajský přebor klas. MŽDst. Hřebečná J. Abertamy klasif.
9.—10. 2. Pohár Železné Rudy běh +  sl. ž. Žel. Ruda Sj P. P. Plzeň

10. 2. Veřejný závod beh MŽD Dolany S. Dolany
10.2. Cena Mladých Buků obr. sl. +  sl. ž. Mladé Buky J. Mladé Buky
10. 2. III. roč. Malé ceny Police n. M. sdruž. ž. Police n. Met. Sp. Police n. Met.
10. 2. Veřejný závod skok MD Malé Svatoňovice B. M. Svatoňovice

9.—10. 2. Krajský přebor a krajské kolo
I. CSSH sjezd. MŽD Kleť TJ Poz. stav. ČB klasif.

9.—10. 2. Krajský přebor klas. MŽD Zadov S. Stachy klasif.
9.—10. 2. Krajské kolo I. ČSSH sl.+obř. MŽD Mikulčin vrch KV ČSTV Brno klasif.
9.—10. 2. Krajské kolo I. ČSSH klas. MŽD N. Město n. M. KV ČSTV Brno klasif.

Datum Název závodu Discipl. Kateg. Místo konání Pořadatel Druh závodu

3



S.—10. 2. Krajské kolo I. ČSSH zjazd vše Chopok: Dyn. N. Tatry klasif.
9.—10. 2. Krajské kolo I. ČSSH klas. vše B. Bystrica ČH B. Bystrica klasif.
9.—10. 2. Štít Február. víťazstva skok M B. Bystrica ČH B. Bystrica klasif.

10. 2. Krajský přebor a cena zotavoven
ÚRO běh MŽ Bobi Louky Slávia ÚRO klasif.

10. 2. Veřejný závod sdruž. Dml.ž. Vítkovice J. Vítkovice
8. —-10. 2. Krajský přebor zjazd. vše Chopok KV ČSTV Bratislava klasif.

10. 2. Pohár Ž B sj. + sl. vše Smolník B. Smolník
9. —10. 2. Krajský přebor zjazd MŽDž. Vysoké Tatry KV ČSTV Košice klasif.

10. 2. VI. roč. Poháru bratrství skok MD Nýdek S. Nýdek klas., mez.
13.—17. 2. Celostátní finále I. ČSSH klas. MŽDst. B. Bystrica KV ČSTV B. Bystrica
13.—17. 2. Celostátní finále I. ČSSH sjezd. MŽDst Jasná KV ČSTV B. Bystrica
16.—17. 2. III. roč. pohára Kysúc zj.+ sl. vše Čadca
16.—17. 2 Krajský přebor klas. MŽD Borda Trebišov J. V. Hamry klasif.

16. 2. Veřejný závod Popelnice obř. sl. MŽD Tanvald Bezkyd Čadca klasif.
17. 2. Cena MNV Ploštin běh vše Ploštin Snaha Ploštin klasif.
17. 2. O bielu stuhu štaf. vše B. Štiavnica TJ Sitno klasif.
17. 2. Pohár SPP sl. MŽD Mikulčin vrch Sp. Uh. Hradiště klasif.
17. 2. Krajský přebor štaf. Dml.ž. M. Svatoňovice B. M. Svatoňovice klasif.
17. 2. Memoriál J. Schejbala štaf. vše M. Svatoňovice B. M. Svatoňovice
17. 2. Hornický kahanec VUD obř.+sl. MŽD Prkenný Důl B. Žacléř
17. 2. Zvičínský slalom sl. MŽD Zvičina J. Dvůr Král.
17. 2. Veřejný závod skok MD Vrchlabí Sp. Vrchlabí
17. 2. IV. roč. Krakonošův štít běh vše H. Malá Úpa RH Pardubice klasif.
17. 2. V. roč. Štít Chocholky sjezd. MŽD St. Paka S. St. Paka
17. 2. Bílé Potoky Obř. sl. MŽD Sp. V. Klobouky Val. Klobouky klasif.
17. 2. Putovní štít Machova skok MD ¡Machov j. Machov
17. 2. Krajský přebor skok MDž. Kamzík KV ČSTV Bratislava klasif.
17. 2. Kahanec baně Mlynky a krajský

přebor obr. sl. MŽD Mlynky B. Mlynky
17. 2. Beh Slov. rajom kpt. Nálepku,

krajský přebor 30 km M Čingov Lok. Sp. N. Ves klasif.
16.—17. 2. Krajský přebor klas. ž. Mšeno J. Mšeno
16. —17. 2. Krajský přebor sjezd ž. Telnice TJ Chemička Ústí
17. —22. 2. Celostátní přebor hornické

mládeže sjezd D Bouřňák Sport, komise SHM
klasic. D N. Město v K. h. Lok. Teplice klasif.

16. —17. 2. 'Pohár hutníka sjezd MŽD Javorový TŽ Třinec klasif.
17. 2. Severomoravský pohár běh MŽD Hrabenov S. Hrabenov klasif.
17. 2. Veřejný závod sjezd MŽD Červenoh. sedlo Lok. Šumperk
17. 2. Běh kolem Rýmařova běh MŽD Rýmařov TJ Rýmařov
17. 2. Memoriál L. Mítka běh MŽD Vsetín Sp. Vsetín
17. 2. Veřejný závod běh D Pr. Bečva TJ Kněhyně

17. —23. 2. Čs. universiáda kl.+ sj. MŽ Špindl. Mlýn VŠE Praha
23. 2. Velká cena Beskyd skok MD Ostravice S. Ostravice
24. 2. Vsacký pohárek sl. ž. Vsetín Sp. MEZ Vsetín
24. 2. Polomská třicítka 30 + 10 MD Velký Polom . B. Doubravka
.24. 2. Pohár MNV Bruntál 15 km M Bruntál Sl. Bruntál

23. -2 4 . 2. Pohár přátelství sdruž. MD Jáchymov KV ČSTV a B. Jách. mez.
24. 2. Veřejný závod skoik MD Jiřetín TJ Tefa Albrechtice
24. 2. Obří boule sl. MŽD Jiřetín Sp. Smržovka

18. —24. 2. Přebory ministerstva vnitra kl.+ sj. MŽ Harrachov
21.—24. 2. Přebor dorostu ČSSR sjezd. D J. Lázně S. Janské Lázně kontrol.

24. 2. Mistrovství ČSSR — Hančův
memoriál 50 km M Jilemnice Sl. Jilemnice kontrol.

24. —26. 2. Přebor dorostu ČSSR klas. D Špindl. Mlýn MV ČSTV Praha kontrol.
24. 2. II. roč. »Transporta« klas. vše Medzilaborce

23.—24. 2. O pohár Febr. víťazstva skok MD Čergov Lok. Prešov
23.—24. 2. Krajský přebor klas.+sj. ž. M. Lázně Sl. M. Lázně
23.—24. 2. Veřejné závody sj + obř. sl. ž. Říčky J. Ústí n. Orl.
23.—24. 2. Veřejný závod sdruž. Dž. Lomnice n. Pop. J. Lomnice n. Pop.

24. 2. Veřejný závod skok ž. Suchý Důl S. Suchý Důl
24. 2. Mem. Jak. Štěpána a kraj. přebor obř. sl. MŽD Žalý Sp. Avia Čakovice klasif.
24. 2. Krajský přebor klas. ž. Nedvědice KV ČSTV Brno
24. 2. Krajský přebor sjezd. ž. Sekoř KV ČSTV Brno
24. 2. XIV. roč. Strměj doliny sl. MŽD Bukovica TJ Porúbka klasif.
24. 2. Babil. memor. a kraj. prebor skok MD Ružomberok TJ Ružomberok klasif.
24. 2. Stříbrná vločka obř. s l.+ sl. ž. Javorníky TJ Gottwaldov
24. 2. Veřejný závod sj. Dž. Pec pod Sněž. Sl. Pec
24. 2. Pohár Orlických hor sj. + sl. vše Deštná Sp. Dobruška
24. 2. Cena Machova sj.+ sl. MŽD Machov J. Machov

BŘEZEN
27. 2. až 3. 3. Mistrovství ČSSR klas. MŽ Špindl. Mlýn MV ČSTV Praha kontrol.

3. 3. Závody 3členných družstev sl. MŽD Bouřňák Lok. Teplice
3. 3. Veřejný závod obř. sl. Dž. Velké Hamry J. V. Hamry
3. 3. Jarní lyžařské závody běh + obř. sl. vše Loučná K. h. J. Loučná
3. 3. Seniorský závod běh M Praděd TJ Mor. Hlubočky
3. 3. Vsacký pohár sl. MŽD Vsetín Sp. MEZ Vsetín klasif.
3. 3. Memoriál hrdinov SNP beh M Štrbské Pleso ČH Poprad klasif.
3. 3. Štít města Sabinova sj.+ sl. MŽD Čergov Lok. Prešov
3. 3. Veřejné závody zjazd MŽD Skalnaté pleso Sl. Smokovec klasif.
3. 3. O pohár Orlických hor běh M Olešnice OV ČSTV Rychnov
3. 3. Veřejné závody sl. vše Zadov S. Stachy + Sp. Č. B.

2.— 3. 3. Veřejné závody sj+ sl. D Krompachy KV ČSTV Košice kontrol
3. 3. Veřejné závody skok MD Podkonice TJ Podkonice klasif.

2.— 3. 3. IV. roč. sjezdového dvojboje obř. + sl. vše Říčky J. Ústí n. Orl. klasif.
3. 3. Kolem pramenů běh MŽDst. M. Lázně Sl. Mař. Lázně klasif.

2.— 3. 3. Finále SZBZ branný MŽD Tanské Lázně ÚV Svazarmu

Datum Název závodu Discipl. Kateg. Místo konání Pořadatel Druh závodu

4



3. 3. Velká cena Šumavy obř. sl. MŽDst. Můstek Slávie Plzeň VŠ klasif.
8.—10. 3. Krajský přebor klas. ž. Kvatlmoch TJ Str. Pies klasif.
8.—10. 3. Krajský přebor zjazd ž. Mal. Brdo TJ Ružomberok klasif.
8. —10. 3. Mezinárodní závod klas. MŽD Harrachov J. Harrachov kontrol.

10. 3. Abertamské štafety míru a kraj.
přebor štaf. MŽDst. Abertamy KV ČSTV Plzeň,

J. Abertamy
10. 3. Velká cena Boubína sj.+ sl. Dž. Kubova Huť Sp. Strakonice
10. 3. Perninský můstek skok MD Pernink S. Pernink klasif.
10. 3. Veřejný závod obř. sl. D Čenkovice Lok. Č. Třebová klasif.
10. 3. Rýchorský IV. ročník obř. sl. MŽD Rýohory J. Ml. Buky klasif.
10. 3. Veřejný závod obř. sl. MŽD Špindl. Mlýn Sl. Špindl. iMlýn
10. 3. Štít města Pardubic, I. část obř. sl. ž. Javoří Důl Dyn. Pardubice
10. 3. Veřejný závod skok vše Zadov S. Stachy
10. 3. Veřejný závod sjezd MŽD Červenoh. sedlo Lok. Šumperk klasif.

9. —10. 3. Ještědský pohár obř. + sl. MŽD Ještěd Lok. a Sl. Liberec klasif.
10. 3. Veřejné závody štaf. + sk. Dml.ž. Zlatá Olešnice S. Zl. Olešnice

11.—17. 3. Mistrovství ČJ3SR sjezd. MŽ Vysoké Tatry KV ČSTV Košice kontrol.
15. —17. 3. Velká cena Slovenska zjazd MŽ Vysoké Tatry KV ČSTV Košice mez.
16. —17. 3. O stříbrný kahanec Baníku sj.+ sl. D Pustevny B. Ostrava kontrol.
14.—17. 3. Krajský přebor k l.+sj. ž. Praděd KV ČSTV Ostrava

17. 3. O krále Jizerských hor běh MŽD Smědava S. lázně Libverda
17. 3. Veřejný závod běh MŽD Nové Město K. H. Lok. Teplice
17. 3. Veřejný závod skok MD Plavý J. Plavý klasif.
17. 3. III. roč. Josefovského poháru skok MD Červenohor. sedlo Lok. Šumperk klasif.
17. 3. Memoriál Tošenovského Obř. sl. MŽD Dol. Bečva J. Dol. Bečva
17. 3. Jarní slalom sl. MŽD Velký Polom B. Doubrava
17. 3. Veřejný závod skok MD Dol. Lehota D. Lehota
17. 3. Beh okolo Vrbického plesa běh vše Vrb. pleso Dyn. Nízké Tatry klasif.
17. 3. Boubínské štafety a kraj. přebor štaf. vše Kubova Huť Sp. Strakonice
17. 3. Memoriál kpt. Jaroše běh MŽD Dvořačky Sp. AZNP Ml. Bolesl. klasif.
17. 3. Štít města Pardubic, II. část obř. sl. MŽD Javoří Důl Dyn. Pardubice
17. 3. Pothár Rudé hvězdy běh vše Špičák RH Plzeň klasif.
17. 3. Memoriál M. Konášové běih ŽDky Špičák Sp. LZ Plzeň klasif.
17. 3. Jáchymovské slalomy obř. sl. MŽDst. Jáchymov TJ Jáchymov klasif.
17. 3. Memoriál V. Chaloupky sl. MŽD Pec pod Sněž. Dyn. Praha
17. 3. Tyršův štít skok MDst. Janské Lázně S. Jan. Lázně
17. 3. Cena Pece pod Sněžkou sl. Dml.ž. Pec pod Sněž. Sl. Pec
24. 3. Jarní patnáctka běh MŽD Klínovka Sp. ČKD Praha
24. 3. Božídarské jarní běhy běh vše Boží Dar B. Boží Dar klasif.
24. 3. VII. roč. jarního slalomu sl. MŽDst. Pancíř OV ČSTV Klatovy klasif.
24. 3. O pohár n. p. Eléktroporcelán skok MD Prkenný Důl B. Žacléř
24. 3. Memoriál Hanče a Vrbaty štaf. MŽD Benecko OV ČSTV Semily

23.—24. 3. Přebory n. p. Tesla sl. ž. Špindl. Mlýn Tesla Pardubice
24. 3. II. roč. Jarního slalomu k l.+sj. MŽD Mart. Hole Sp. Martin
24. 3. XXII. roč. Malé Fatry obr. sl. MŽD Chleb Sl. Žilina klasif.
24. 3. Jarní běh běh vše Zadov S. Stachy
24. 3. 'Slalom strýce z Gygule sl. MŽD Vel. Karlovice T. Vel. Karlovice
24. 3. II. roč. o iPohár TJ VŽKG sl. ž. Bruntál TJ VŽKG

23.—24. 3. Veřejný závod. obř. s l.+ sl. MŽD Špindl. Mlýn Sl. Špindl. Mlýn kontrol.
24. 3. Jizerský maratón 30ikm M Severák-Janov J. Mšeno klasif.
24. 3. Jablonecký pohár obř. sl. MŽD Dvořačky J. Jabl. +  LIAZ klasif.

29. —30. 3. Jarní závod o putovní pohár sj.+ sl. vše Klínovec J. Kovářské
30. —31. 3. Ondrášova cena sjezd. MŽD Lysá hora TJ VP Lískovec klasif.

31. 3. Veřejný závod běh MŽD Kurzovní chata Sl. VŠ Olomouc klasif.
31. 3. Jarní slalom sl. Dž. Jeseníky OV ČSTV Opava

30.—31. 3. Jánošíkova valaška zj.+ sl. MŽ Vrátná Sl. Žilina kontrol.
31. 3. Veřejný závod obr. sl. MŽD Roháče OV ČSTV Dol. Kubín
31. 3. Štít Klínovce sl. MŽDst. Klínovec Žižka K. Vary klasif.
31. 3. Štít Pragovky 30 + 10 km MŽD Friesovky Sp. AZKG Praha
31. 3. Štafety Štrbského Plesa beh MŽD Štrbské Pleso Sl. Štrb. Pleso

DUBEN
7. 4. XI. roč. Ceny Lipt. holí obr. sl. vše Žiarská dol. TJ Druž. Žiar

13.—14. 4. Velká noc obr. + sl. MŽ Tatr. Lomnica T. Tatr. Lomnica kontrol.
14. 4. Velikonoční závod sl. MŽD Špindl. Mlýn Slávia VŠ klasif.
14. 4. Veřejný »Jarní slalom« sl. MŽD Kurz. chata OV ČSTV Olomouc klasif.
21. 4. Dračia branka zjazd MŽD Popr. pleso Sl. Štrb. Pleso

20.—21. 4. Velikonoční závody běh+sj. vše Klínovec J. Kovářské
20.—21. 4. Závod osvobození obř. + sl. MŽ Studníční KV ČSTV Pardubice kontrol.

21. 4. Velká cena Ďumbiera sl. MŽD Ďumbier TJ'Brezno klasif.
21. 4. II. ročník Seniorského slalomu sl. MŽ Praděd-Barborka Sp. Mor. žel. Olom.
28. 4. Velká Studená dolina obr. sl. MŽD Vel. Stud. dol. Sl. Smokovec
28. 4. O goralský klobúk sl. MŽD Roháče ČH D. Kubín

KVĚTEN
5. 5. Štít Jastrabej veže sl. MŽD Zelené pleso T. Tatr. Lomnica
5. 5. Rozloučení se sněhem sl. Dml.ž. Lví důl Sl. Pec pod Sněž.

12. 5. Rozloučení se sněhem štaf. + sl. MŽD Luční Lok. Trutnov
12. 5. V. jarný slalom Dereše sl. vše Chopok Dyn. N. Tatry

ČERVENEC
14. 7. Letný slalom sl. MŽD V. Zmrzlá dol. Jed. Kežmarok

SRPEN
Mezinárodní exhibiční závod
na umělé hmotě skok MD Rožnov TJ Rožnov

8. 9. Veřejný závod ve skoku
na umělé ‘hmotě skoh MD Bratisl. Kamzík LS MV ČSTV Bratisl.

Datum Název závodu Discipl. Kateg. Místo konání Pořadatel Druh závodu

5



K A L E N D Á Ř  S O U l E Ž Í  B O B U  k S I N Í  1 9 6 3  t r e J £ v °
JÍZDA NA SANÍCH

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  Sportovní přípravu m lá-
Pořadatel deže usm ěrňujem e tak, aby-

Datum Název závodu Místo závodu [technické Startují chom přim ěřeným , soustav-
[drahaj provedení) ným cvičením  upevňovali

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  zdraví m ladých sáňkařů,
P R O SIN E C  1962 rozvíjeli je jich  tělesné i du-
v usiiv o laoz ševní vlastnosti a teprve na
16. 12. Závod na zahájenou Kovářská J. Kovářská M, Ž, D, Ml takovém  pevném základě bu-
16. 12. Zahájení sezóny Smržovka Sp. Smržovka M, Z,  D, Ml dováli vlastní speciální sáň-
23. 12. Veřejný závod Hrebienok Sn Smokovec M , Z, D, Ml kařskou přípravu. Všeobecně
25. 12. Vánoční závod Klášterec n. O Sp. Klášterec M, Z,  D, Ml se v sáňkařství potvrzuje,
26. 12. Týden saní — 1. závod Smržovka Sp. Smržovka M, Ž, D že pohybově nadaní a vše-
26. 12. Náborový veřejný závod Lázně Jeseník Jiskra Jeseník M, Z, D, Ml stranně přepravení nováčci
26. 12. Náborový veřejný závod Habří Sokol Lipí M, Z, D, Ml dosahují dřívo vyšších  vý-
27. 12. Náborový veřejný závod Sepetná S. Ostravice M, Z, D, Ml koňů. To znam ená, že vše-
28. 12. SHM — 1. kolo Smržovka Sp. Smržovka Ml stranná příprava umožňuje
28. 12. Týden saní — 2. závod Smržovka Sp. Smržovka M, Ž, D rozvíjet právě ty vlastnosti,
30. 12. Týden saní — 3. závod Smržovka Sp. Smržovka M, Z,  D kter„a sáňkaři potřebují při
30. 12. Přebor jednoty Habří Sokol Lipí M, Ž, D, Ml jízdě na san ích . Z praxe
30. 12. Silvestrovský závod Lázně Jeseník Sl. Žabovřesky M, Ž, D víme, že čím je sáňkař po-

(Tanvald) hotovější, obratnější a vy-
31. 12. Zahajovací závod Dubí OV ČSTV Teplice M, Ž, D, Ml trvalejší, tím lépe je scho-
31. 12. Propagační závod mládeže Smržovka Sp. Smržovka Ml Pan uplatnit přednosti tech-
31. 12. Silvestrovský závod Kovářská J. Kovářská M, Ž, D, Ml niky a taktiky.
31. 12. Silvestrovský m aškarný přetek H rebienok Sn  Sm okovec M, Ž, D Nesm í se také zapom ínat,

že sport je jen jednou čás-
L E D E N  1963 tí života m ládeže a že ve-

„ _ -  dle tělesného vyžití musí
1. 1. Novoroční náborový závod Klášterec n. O. Sp. Klášterec M, Z, D, Ml dávat ještě radost osvěže-
1. 1. Novoroční progapační závod Lázně Jeseník Sl. Žabovřesky M, Ž, D ní a společenské uplatnění.

(Tanvald) _ Trenéři musí též vést naše
1. 1. Přebor jednoty Smržovka Sp. Smržovka M, Ž, D, Ml sportovce k e správném u
i ’ i' ~  1. kolo Školy Ml, D plnění povinností ve škole
1. 1. Modra stuha Lázně Jeseník Jiskra Jeseník M, Ž, D, Ml a v zam ěstnání ke správ
ou o ™ , ~  V *ol,° , Kovářská J. Kovářská Ml, D nému poměru k rodičům ,
3. 1. SHM — 1. kolo skol Smržovka Sp. Smržovka Ml, D prostě k životu kultuře
3. 1. Závod při umělém osvětlení Smržovka Sp. Smržovka M, Ž, D vlastní hygieně a ke spo-
4. 1. Okresní přebor mládeže Dubí OV ČSTV Teplice Ml lečnosti Trenér a cvičitel
5. 1. Okresní přebor Teplice-Lázně Dubí OV ČSTV Teplice M, Ž, D je nesporně velkou autori-5 . 1. SHM — 1. kolo Klášterec n. O Sp. Klášterec Ml, D tou -  musí být příkladem
5. 1. Přebor jednoty Jablonec n. Nis. Sp. Jabl. Paseky M, Ž, D, Ml a umět rozumně a výchov-
5. 1. Přebor jednoty Sepetná S. Ostravice M, Ž, D, Ml „ ě  Důsobit na své svěřence
6. 1. Přebor jednoty Lázně Jeseník Jiskra Jeseník M, Ž, D, Ml  ̂ prospěchu sportu i při
6. 1. Trojutkání Ostrava Kopřivní- utváření je jich  ch arakteru .

ce-Ostravice Sepetná Baník Ostrava M, Ž, D M orální výchova není sa-
6. 1. Náborový závod Črmelské údolie Lok. Košice M, Ž, D m oúčelná protože je jí vý-
6. 1. Propagačný přetek Hrebienok Sn Smokovec M, Ž, D sledky se projeví i ve
6. 1. Okresní přebor Jablonec Jablonec n. Nis. Sp. Jabl. Paseky M, Ž, D, Ml sportu
6. 1. Okresní přebor Chomutov Klášterec n. O Sp. Klášterec M, Ž, D, Ml ‘ . _ ,
6. 1. Okresní přebor Liberec Ještěd Jiskra Liberec M, Ž, D, Ml , V. F raxI1 nesPra_vJ*e
6. 1. SHM — Pohár Rovnosti Brno-Pisárky Sl. Žabovřesky Ml D dochází k uzkemu zamere-

10. 1. SHM — 1. kolo Tanvald Jiskra Tanvald Ml, D íren3aku Jen. na )ezdem.
10.1. SHM -  2. kolo Kovářská J. Kovářská Ml, D Napom aha to sice k získ a 
lo. 1. SHM — závod mládeže Smržovka Sp. Smržovka Ml n! llzdmcb návyků. aaktí?
10. 1. Večerní závod Smržovka Sp. Smržovka M, Ž, D v?ak nevbodnycb a temer
11. 1. 1. noční závod Klášterec n. O. Sp. Klášterec M, Ž, D ae tecb neiekonom ic-
11. 1. SHM — 1. kolo škol Klášterec n. O Sp. Klášterec Ml tejsich . Je tedy nutno cvi-
12.1. SHM -  1. kolo Mar. Lázně Školy Ml, D cit v klidu podle metodic-
12. 1. Kontrolní závod reprezentantů ČSSR Jablonec n. Nis. ÚV ČSTV M Ž D P°bV3Pu zaKiadnino
13. 1. SHM — závody brněnských škol Brno-Pisárky Sp. I. brněnská MÍ, D výcviku v jízdě na sportov-
13. 1. Krajský přebor Severočeského kraje Tanvald Jiskra Tanvald M, Ž, D mcfl sanicn-
13. 1. Závod o nejrychlejšího sáňkaře Klášterec n. O Sp. Klášterec Ml, D Teprve když si cvičenci
13. 1. Propagačný přetek Snakov Part. Bardejov M, Ž, D osvojí základní prvky ovlá-
13. 1. Přebor jednoty Hrebienok Sn Smokovec M,’ Ž, D, Ml dání a řízení saní, přistu-
13. 1. Propagačný přetek Spiš. Hanušovce Školy Ml pujeme k druhé fázi výcvi-
13.1. Propagačný přetek Pod Skalkou OV ČSTV Humenné M, D, Ml ku. kterou tvoří nácvik
13. 1. SHM — 1. kolo Lázně Jeseník Jiskra Jeseník Ml, D v podobných podm ínkách
13. 1. SHM — 1. kolo Sepetná S. Ostravice Ml, D Íako Při závodu v jízdě na
13. 1. Přebor jednoty Klášterec n. O Start Praiha M, Ž, D san ích. Protože výcvik sám
13. 1. Přebor jednoty Klášterec n. O Sl. VŠ Praha M, Ž, D °  sobě by by* Pro m ládež
13. 1. Náborový závod Český Krumlov Sl. C. Krumlov m | Z, D, Ml únavný, zařazujem e do ně-
13. 1. SHM — 1. kolo Habří Pionýrský dům Ml, D ho aasto i průpravné hry
13. 1. Náborový závod Zadov-Stachy Sokol Stachy M, Ž, D, Ml a soutěže, které napomá-
13. 1. Přebor jednoty Brno-Pisárky Sl. Žabovřesky M, Ž, D baií udržet potřebný zájem
16. 1. Náborový závod mládeže Sepetná T. Kopřivnice M l, D cvičenců  ze současného
17. 1. Propagační závod mládeže Smržovka Sp. Smržovka M l’ procvičování průpravných
17. 1. Večerní závod Smržovka Sp. Smržovka M, Ž, D prvků z výcvikové řady.
19. 1. Malá cena Lokomotivy Dubí Lok. Teplice M, Ž, D, Ml Přípravné hry s proměnli-
19. 1. SHM — 2. kolo Mar. Lázně Školy Ml, D ’ vým zadáním učí sáňkaře
20. 1. SHM — 2. kolo Smržovka Sp. Smržovka Ml’ správně a rychle reagovat.
20. 1. Velká cena Jezerní vrch Klášterec n. O. Sp. Klášterec M, Ž, D Nakonec přistupujem e ke
20. 1. SHM — závod mládeže Ještěd Jiskra Liberec Ml, D zdokonalování ztěžováním
20. 1. Městský přebor hl. m. Prahy Klášterec n. O. ’ podm ínek výcviku.

(Jablonec n. N.) MV Praha M, Ž, D Výchova m orálních a vol-
20. 1. Okresní přebor Hrebienok OV ČSTV Poprad M, Ž, D, Ml nich vlastností podm iňuje
20. 1. Propagačný přetek Huty OV ČSTV Sp. N. Ves M, Ž, D, Ml a ovlivňuje sportovní vý-

6



chovu. N ic  nejsou platní ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
tělesně a tech n ick y zdatní Mí . - H Pořadatel
jezd ci, když nejsou bojovní, Datum Název závodu íd á h  1 ° U (technické Startují
houževnatí, ukáznění, ini- l rd a J provedení)
ciativn í a jsou -li sobečtí a
nedbají zájm ů celéh o ko- 20- 1- Propagačný přetek Prakovce TJ Prakovce M, Ž, D, Ml
lektivu . Jsou to volní vlast- 2̂ - -ú Propagačný přetek Mlynky 1J Mlynky M, Ž, D, Ml
nosti, cílevědom ost samo- 20. 1. Prebor jednoty Tatr. Lomnica TJ Tatr. Lomnica M, Ž, D, Ml
statnost, sm ělost a pevná 20. Krajský přebor Severomoravského kraje Sepetná KV ČSTV Ostrava M, Ž, D
vůle, důslednost a přes- 20. !• Okresní přebo-r Český Krumlov Sj Č. Krumlov Sj Č. Krumlov M, Ž, D, Ml
nost,' jež teprve zajistí do- 20. Okresní přebor Č. Budějovice Habří Sokol Lipí M, Ž, D, Ml
sažení plného výkonu, kte- 20. 1. Okresní přebor Prachatice Zadov-Stachy Sokol Stachy M, 2, D, Ml
rý v m ožnostech jedince 20. 1- Přebor jednoty Brno-Pisárky Sp. I. brněnská M, 2, D
skutečně je . Z m orálních 23. 1. SHM — 1. kolo Kopřivnice T. Kopřivnice Ml, D
vlastností u rču jících  vztah 24. 1. Závod mládeže Tanvald Jiskra Tanvald Ml
jed notlivce k celk u , k celé 24. 1. Propagační závod mládeže Smržovka Sp. Smržovka Ml
naší společn osti jsou nej- 24. 1. Závod při umělém osvětlení Smržovka Sp. Smržovka M, Ž, D
d ůležitější nezištnost, sm ysl 24. 1. Propagačný přetek Ždiar TJ Ždiar Ml, D
pro spolu p ráci a kolektiv- 24. 1. Propagačný přetek Nová Polianka TJ Nová Polianka M, Ž, Ml
ní odpovědnost. 25. 1. Olympiáda mládeže Klášterec n. O. Sp. Klášterec Ml, D

Zkušenosti z iinveh snnr- 25- L  Propagačný přetek Štrbské Pleso TJ Štrbské Pleso Ml, D
«  » S r í ”  v  S .  f -  ;■  Zi.ckjř přetek Hr.bienok ZDSSt.Sm oko.ee Ml
kařství není účelné za čín a t 26.1. Velká cena Teplic Dubí Lok. Teplice M, Ž, D

s w 11 Vy“ ven- « « v * * »  - a ,  D
ti letech  uřestože urávě 27• Propagačný přetek Vyšné Ružbachy TJ Vyšné Ružbachy M, D, Ml
v dětskvčh letech  ie P sáň- 27• 1 - 0 nejrychlejšího sáňkaře II Klášterec n. O. Sp. Klášterec Ml, D
kováni nej vyhledávaně a 27. 1. 2 noční závoí Klášterec n. O. Sp Klášterec M. ž, D
nejpřístupnější zábavou. Or- 27.1. Okresní prebor Mar. Lázně OV ČSTV M. Lázně JJ Ž D
vanism us není ipště dnsta- 27. 1. SHM — 2. kolo Lazne Jeseník Jiskra Jeseník Ml, D
tečně ořioraven Dro svste 27• 1- Krajský přebor Jihočeského kraje Zadov-Stachy KV ČSTV Č. Buděj. M, Ž, D
m aUckou u rá č? I ů m lád 27. 1. Městský přebor Brna Brno-Pisárky
S c Í  děH S l z e  unl“ !ňo- (Nedvědice) MV ČSTV Bfno M, Ž, D
vat některé zásad y PSpráv- 29. 1. Prebor jednoty Spiš. St. Ves Tj Sp. Stará Ves M, 2, D, Ml
ného ježdění Te fo naoř 31- 1- SHM “  závod mládeže Smržovka Sp. Smržovka Ml
d r to ď  vooT ^Ilnel, Z o u  31. 1. Večerní závod Smržovka Sp. Smržovka M, z, D
vpředu a druhou vzadu, Ú N O R  1963
brzd ěný plochou ch odid la. 2 3 noční závod Klášterec n. O. Sp. Klášterec
San kovan í těch nejm enších 3 2 Pohár Lázní Jeseníku
je záhodno ja k si nepřímo (klasifikační závod) Lázně Jeseník Jiskra Jeseník M, Ž, D X
organ izačn ě p odch ytit a I., II. VTM
usm ěrnit na bezpečná a 3. 2. Štít Krušných hor Dubí Dynamo Teplice M, 2, D, Ml
sportovně hodnotnější sáň- 3. 2. Veřejný závod Kovářská J. Kovářská M, Ž, D, Ml
koviště. Sáň kován í je v zim- 2- Veřejný závod HaMÍ Sokol Lipí M, Z, D, Ml

, , . .  . , ‘ _ 3. 2. Veřejný závod Zadov-Stachy Sokol Stachy M, Z, D, Ml
mm období jedna z moz- 3 2 Memoriál B. Kohouta Nedvědice Sl. Žabovřesky M, Ž, D
ností uplatnění hesla »mlá- 3 2. Závod mládeže Nedvědice Sl. Žabovřesky Ml
deži jednu hodinu tělesné 5. 2. SHM — 3. kolo Lázně Jeseník Jiskrajeseník
vých ovy denně«. —OV ČSTV Jeseník Ml, D

6. 2. ŠHM — 2. kolo Hrebienok ZDŠ St. Smokovec Ml, D
6. 2. SHM — 2. kolo Kopřivnice T. Kopřivnice Ml, D
7. 2. Propagační závod mládeže Smržovka Sp. Smržovka Ml
7 . 2. Veřejný Závod SmTŽOVka Sp. SmřŽOVka M, Z, D
9. a 10. 2. Mezinárodní závod Lázně Jeseník Jiskra Jeseník M, Ž, D

I., II., VTM
10. 2. Pohár Ještědu Ještěd Jiskra Liberec M, 2, D

• » »„ in -fcp î 10. 2. O nejrychlejšího sáňkaře III Klášterec n. O. Sp. Klášterec Ml, D
10. 2. Veřejný závod Dubí TJ Trnovany M, Ž, D, Ml
10. 2. Medzipodnikový přetek Hrebienok Sn Smokovec M, Ž, D

/ T eS ÍI i .¿T 10. 2. Přebor jednoty Dol. Smokovec TJ Dolní Smokovec M, Ž, D, Ml
( i  ^  10. 2. SHM — 3. kolo Bumbálka Bamk Ostrava

c V / '  10- 2- Mezioddílové závody dorostu Sepetná S. Ostravice D
" A Úw 10. 2- Veřejný závod Č. Krumlov Sj Č. Krumlov M, Ž, D, Ml

W L  13. 2. SHM — 3. kolo Kopřivnice T. Kopřivnice

K  14.—17. 2. XIII. MISTROVSTVÍ ČSSR TANVALD ÚV ČSTV— _

^  ___  ! s 15- 2. Přebor ZO ČSM Tatra Kopřivnice T. Kopřivnice M, Ž, D
14.—17. 2. DOROSTENECKY PŘEBOR ČSSR TANVALD ÚV ČSTV—

v  ; ' Jiskra Tanvald D X
- ' v  * *• ' VTM

17. 2. SHM — 2. kolo Habří Sokol Lipí D, Ml
Životní Úroveň pracujících l 7- 2. Veřejný závod Kovářská J. Kovářská M, Ž, D, Ml

17. 2. ŠHM — 3. kolo Hrebienok OV ČSTV Poprad

J  jejich rodin při úrazu, ve StáH 17. 2. Propagační přetek tendak ZDS L ™ a k  Ml', D
1 v. a , v. . 1 , , ,  20. 2. Náborový závod mládeže Kopřivnice T. Kopřivnice Ml, D

iieDO pí! Úmrtí živitele pomáhá 21. 2. Závod mládeže Tanvald Jiskra Tanvald Ml, D
21. 2. SHM — závod mládeže Smržovka Sp. Smržovka Ml

zabezpečit p o j i š t ě n í  o s o b .  21. 2. Večerní závod Smržovka Sp. Smržovka M, Ž, D
22. 2. Veřejný noční závod Klášterec n. O. Sp. Klášterec M, Ž, D, Ml

Podrobností sdělí každý náš 24. 2. Krajský přetek pionierov Hrebienok ODPaM Poprad Ml
3 24. 2. Pohár Jabloneckých skláren Smržovka Sp. Smržovka M, Ž, D, Ml

• 1 . 24. 2. Veřejný závod Kovářská J. Kovářská M, Ž, D, Ml
inspeKioraL 24. 2 s h m  — 3. kolo Bumbálka Baník Ostrava D, Ml

24. 2. SHM — 2. kolo Č. Krumlov Sj Č. Krumlov D, Ml
24. 2. Závod o Pohár brněnských veletrhů Brno-Pisárky Sl. Žabovřesky M, Ž, D, Ml

ť 24. 2 Pohár míru (klasifikační závod) Mař. Lázně Sn M. Lázně M, Ž, D ^^X

28. 2. Závod mládeže Tanvald Jiskra Tanvald Ml

7v



------------------------------—— -------------  sáňkařství
B Ř E Z E N  1963 l i l i  í  r l n Ť l

2. - 3 .  3. Štít V ysokých  Tater (klas. přetek] Hrebienok Sn Smokovec M, Ž, D X I B I l c I Q w Z I
1., II., VTM

3. 3. O modrou stuhu města Dubí Dubí MěstNV Dubí
3. 3. Olympiáda mládeže Tanvald Jiskra Tanvald Ml, D 0l„^
3 .3 . Veřejný závod Kovářská J. Kovářská M, Ž, D, Ml tullSt!C^
3. 3. Propagačný přetek Tatr. Lomnica ZDŠ Tatr. Lomnica Ml nakladatelství vydává
3. 3. Zlatý Pohár Sepetná ' S. Ostravice M, Ž, D v krátké době po pripruc-
7. 3. Závod mládeže Tanvald Jiskra Tanvald Ml ce  pro trenéry III. třídy

10. 3. Krušnohorský pohár (klas. závod] Kovářská J. Kovářská M, Ž, D X publikaci »Sportovní sá ň -
1., II., VTM kařství mládeže«, která

10. 3. SHM 3. kolo Dubí OV ČSTV Teplice D, Ml bude jistě velm i platnou
in’ q' zdv° d ° uvdí , Teplice M, |  pomůckou při šíření sáň-10. 3. Velká cena Tofy Albrechtice S. Albrechtice M, Z, D ť
10. 3. Veřejný přetek Hrebienok Sn Smokovec M, Z, D, Ml karskeho sportu li
14. 3. Závod mládeže Tanvald jiskra Tanvald Ml mezi ¡mládeži, ale mezi
17. 3. Přetek funkcionárov Hrebienok OV ČSTV Poprad M, Ž celou naší sportovní ve-
17. 3. II. ročník Jarního závodu řejností. Autor inž. Vla-

(klasifikační závod] Zadov-Stachy Sokol Stachy M, Ž, D X dimír Kovanda, který 'Stál
1., II., VTM u kolébky sáňkařství

24. 3. Memoriál E Felixe Smržovka Sp Smržovka M, Z, D v Československu, podá-
24. 3. Jarní závod Kovářská J. Kovářská M, Z, D, Ml ,  T.řehl.PdnP bohaté or-
31. 3. Závěrečný závod mládeže Smržovka Sp. Smržovka Ml va V YÍ, .. h 1,
31. 3. Veřejný závod Kovářská J. Kovářská M, Z, D, Ml ganrzacni a teoretické
31. 3. Jarní závod Smržovka Sp. Smržovka M, Z, D zkušenosti, které získal

při nepřetržité činnosti
d u b e n  1963 v předsednictvu ústřední
7. 4. Veřejný závod Kovářská J. Kovářská M, Z, D, Ml sekce i své praktické

14. 4. Závod na ukončení sezóny Kovářská J. Kovářská M, Z, D, Ml zkušenosti získané při
mnohaleté závodní čin-

* = z klasifikačních závodů se vypočítávají body pro sestavení výkonnostního žebříčku nosti
(M ČSSR + 2 klasifikační závody], ‘ „»Sportovní sáňkařství

mládeže« 'je naše první
JÍ Z D A  N A  B O B E C H  první ucelená knížka,

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  v níž každý zájem ce na-
Místo závodu Pořadatel jde vše pokud jde o vý-

Datum Název závodu ídráhal (technické Startují zbroj a výstroj, včetněprovedení) p o p is u  s t a r ý c h  a  n o v ý c h
druhů saní, ale i zhodno-

LEDEN 1963 cení jejích vlastností pro
„ , ř . ui „  T. . , rekreační i  závodní sáň-
6. 1. Okresní přebor Jablonce Tanvald Jiskra Tanvald M kování Autor iako mřed-
6 .1 . Okresní přebor Teplic Dubí OV ČSTV Teplice M Kovánu autor jaKO preu

12. —13. 1. Krajský přebor Severočeského kraje Dubí KV ČSTV Ústí n. L. M ni zkušený^ konstruktér
13. 1. Závod na zahájení sezóny saní podává i návod na

(dvousedadlové tooby) Mar. Lázně Sn M. Lázně M údržbu a obšírně popisu-
19.—20. 1. Městský přebor Brna Tanvald MV Brno je mazání skluznic.

Jiskra Tanvald M rn« Kovíiinřla vpmiiň
20.1. Veřejný závod (dvojky, čtyřky) Mar. Lázně Sn M. Lázně M \  1VOT<±na<1 venujo
26. -2 7 . i .  Zim ní mírové slavn osti samostatnou stat ^spor-

(klasifikační závod) Tanvald Jiskra Tanvald M tovní přípravě sáňkaře,
1., II. VT X včetně přípravy a nácvi-

23. 1. Večerní závod (dvojky] Mar. Lázně Sn M. Lázně M ku V tělocvičně a zvlášt-
27. 1. Přebor jednoty (dvojky, čtyřky) Mar. Lázně Sn M. Lázně M ní statě o přípravě mlá-
27. 1. Městský přebor hl. m. Prahy Mar. Lázně MV Praha _ deže. Upozorňuje na funk-
on 1 rp-r ni . „ _ . , ,  _ .  x l Sn^ '  M ci trenérů, kteří musí být30.1. Cena TJ Slovan (večerní zav.) Mar. Lázně Sn M. Lazne M v prvé řadě vychovatelim lá d e ž e  k  p o c tiv é m u
ÚNOR 1963 plnění úkolu. Poprvé je

2. — 3. 2. Pohár M ariánských  Lázní knižně zpracována meto-
(klasifikační závod] Mar. Lázně Sn M. Lázně M dika výcviku jízdy na

I II VT x obyčejných saních z hle- 
10. 2. m is t r o v s t v í  ČSSR v  j Iz d E n a  ’ ’ diska bezpečnosti i vyšší

Dv o u s e d a d l o v ý c h  A _ sportovní hodnoty. V zá-
č t y Rs e d a d l o v ý c h  BOBECH m a r . l á z n E ú v  Cs t v  m  kladní výcvikové řadě

iq 9 M-h a ' + ' , . SN- M- l á z n ě  i ., i i . v t  x techniky a  metodiky jíz-17. 2. Nahradm termm pro M ČSSR nebo , J .  , 3 J,  ,
Pohár Mariánských Lázní Mar. Lázně Sn M Lázně M ’dy W t o v n i c h  saníchJ n VT rozebírá všechny prvky

16.—17. 2. Dubí—Liberec—Mariánské Lázně ’’ ‘ jízdy od jednoduchých až
(meziměstské trojutkání) Dubí MěstNV Dubí M P °  projíždění klopených24. 2. Rudá hvězda Vítězného února z a tá č e k  ¡a p o u k a z u je  i n a
(klasifikační závod) Dubí OV ČSTV Teplice M chyby. Pro rekreační sáň-

1-, IL  VT x kování dětí je v knize řa-
BŘEZEN 1963 ^  i « -kace je bohaté doplněna
3. 3. Veřejný závod Tanvald Jiskra Tanvald M kreslenými obrázky a fo-
2.— 3. 3. M em oriál A dolfa  Skuthana tografiemi. Dostanete ji

(klasifikační závod) Mař. Lázně Sn M. Lázně M za Kčs ve všech pro-
1., II. VT X dejnách sportovního tis-

X = z klasifikačních závodů se vypočítávají body pro sestavení výkonnostního žebříčku ku.
(M ČSSR + 2 k la sifik a čn í závody). In ž . M I N O V S K Ý

Datum Název závodu Míst° závt>du) ( S n f c k é  Startují SpOI*tOVIlí

8



jetím těsně u spádnice, takže bude té- ve, podle daných podmínek, vkládáme a nikoliv z hlediska celkové důležitosti
měř totožný s předcházejícím cvikem nácvik snožného smyku, jehož postup pro základní -výcviky To bude úkolem
(obr. 5). Rozdíl v provedení u jednot- je asi tento: dalších článků v dalším ročníku.
H v yc h c v ič e n G u b u d 6 jen Ve velikosti l .  Opakované výskoky při sjezdu u T “ '
nasazeni pnvratu a v době, trvající od šikmo (špičky lyží zůstávají na sně- me a znovu zdůrazňujeme, že kreslená
provedení přivrátil až k nasazení srny- hu). figurka na oibr. č. 5 označená — i»špat-
ku. Čím menší přívrat a kratší doba, 2. Girlandy snožných smyků ke sva- na« — jeví se ve fázi zakončení oblouku 
tím je smyk dokonalejší. Důležité však hu a nikoliv ve fázi vedení oblouku, neboť
je, že tento přechod je velmi pozvolný 3. Opakované smyky ke svahu po Pakfnby fi5u™  b?la vehl?Prfávnf m npnásilnv j  ,  ̂ postoji. Poloiis. lyží má sg blížit vIcga íiciidMmy. Odrazu Z hran výskokem S vysunutím k vrstPivniri rn? inpní i™  nilhrpykli vřpimp

Pro všechny tyto cviky volíme vhod- pa,ek  lyží.

aby p o čStó čn °“ ychloš‘tn pří s ie zd T p o  4- Sm ík  snožní  výskokem a postup- ™  svahu, který je zde velmi mírný.
SDádnici nebvla Dříliš velká a zarátpř n? m zmenšováním vertikálního pohy- Na obr. č. 6 je šestá a sedmá figura spaanici neuyia prius velká a zacatec^ —. v okamžiku zatáčení — nakreslena
nik mel dostatek času na provedení _  „ ,  v přehnaném postoji, což neodpovídá po-
cviku (obr. 6). 5* Dlouhé a kiatke snozne smyky. pisu uvedeném v článku. U tohoto obráz-

Po důkladném procvičení volíme Vhodnou kombinací obou uvedených ku však jde o vyjádření osvědčené po-
stopu stále šikmější (obr. 7). Je-li pak metodických postupů podle daných můcky mezi jednotlivými smyky — verti-
přívrat minimální a nasazení smyku je pqdmínek při výcviku dojdeme co nej- kálních na sebe navazujících pohybů
provedeno ještě před spádnicí, jedná dříve k cíli. do chvíle nez se ly-1 , 1 „ 1 „ ť ’ J , _  zar rozhodne k nasazeni nového smyku,
se jiz o konečnou formu, tj. smyk ■  Počet těohto fp0lhyM mezi jednotlivými
s naznačeným pnvratem . .................... smyky neustále snižujeme, až dojdeme

K procvičení správného rytmu, Odra- ,Na zaYer serie ti’1 olánku, uveřejně- k plynulému a správnému navazování
zu z hran a k upevnění pohybových nýclh. . v ?• 10'..a  ̂ ^  bychom chtěli zdů- jen samotných oblouků.
návvků ie v zásobě mnoho nrňnravnvrh raznih ze jejich hlavním úkolem bylo Máme však za to, že to nejsou věcina- navyKu je v zasoDe mnono prupravnycn pro®pět nejen základnímu, ale i závod- t,nli,k nodstatné ahv 7měni,iv smvsi řiáu-
cviku_, z nichž jedním^ z nejcenněj- nímu lyžování, neboť vyplynuly z praxe ,ku v negativní ’výsledek. Věříme, že i tak
sich jsou opakované puvratne smyky ovičitelské i trenérské. přispějí k odstranění mnoha nedorozumě-
ke svahu z^jízdy >v pluhu po spádnici. Výběr témat byl zvolen z hlediska ak- ní a chyb při jízdě a ke zkvalitnění prá-

Je samozřejmé, že co možno nejdří- tuálnosti pro výcvik zatáčení na lyžích ce cvičitelů.

B Ě Ž E C K É  T RA T Ě  V S E E F E L D U
V  posledním  čísle byla uveřejněna stru čná zm ínka o tratích  S. Bergm ann (gen eráln í tajem ník F IS  — Švédsko) řekl: »V ě-  

v Seefeld u . Přináším e d alší stanoviska členů běžecké kom ise řím již dnes, že se podařilo vytyčit takové tratě, které Skan-
F IS . dinávci odmění potleskem .«

H . Brunner (Švýcarsk o ): Trať pro závod na 15 km se podle G ra fick é zak reslen í tratě na 15 km ukazuje p rofily  od roku  
jeho názoru b líží k id eálu . Je těžká (olym pijské h ry !), ale 1954 na m istrovství světa a olym pijských hrách  vcetne návrhu
dobrá, m imořádně členitá a velm i pěkně vedená terénem . Pro ^ e f e l d . Srovn an í u kazuje vysokou náročnost trati nejen

ve výškovém  rozd ílu  (D — 196 m ), ale i v součtu výstupu  
G. K lan čn ík  (Ju g o slá vie): Při průjezdu Prahou koncem  lišto- (MT — 595). Č len itost je nejen vertikáln í, ale i h orizon táln í, 

pádu t. r. potvrdil znovu kvalitu  běžeckých tratí a zdůraznil Trať bude opravdovou prověrkou n ejlepších  z n ejlep ších ,
tu výhodu, že pro každou trať byla nalezena zvlá štn í stopa I ostatní tratě m ají podobný ch arakter a odpovídají předpisům
v jiném  terénu. F IS . V. PÁCL

135m

CORTINA ’00 ----------------------- ■-------- - — • • • MM -  135 m

O i  2 i  y. i  o 7 a g to u  i2 ’-i /<• ’ í
UOOn?

195S 0 o i 2  ̂ 1 1 1 ■■ ' ' Č o MT
95ro 
1910 rr?

p I 5 15 0 ------------------------------------------------!---------------------------- !---------!-------- !---------!----- -------------- ------- ] --------  D — 160 m

Z A K O P A N É  -------------------------------------------A / t O ------!---------------- MM — 60 m
1962 ; ; . v .........| .....MT -  465 m

S25rr> 1

 ̂1 2 0 0  ̂  ̂  ̂ -  ̂  ̂ ^



KRÁTKÝ A DLOUHÝ OBLOUK VE S U M  P '
Doc. dr. I. ČT VR T EČKA  ~ m Ě T  j  § É B

Úsek slalom ové tratí, který představuje dnešní kinogram , |F  s  i * «0 »  f
tvoří šikmá vlásenka s nájezdovou otevřenou brankou. J l/ Jf  | j

Toto šikmé »L« projížd í nejúspěšnější sjezdař NDR Eberhard • L
Riedel (mistr NDR, jed enáctý v Kitzbiihelu) a náš jaro slav # '  #  [ * m *!8P*
ja n d a . Ricdel zajel první kolo slalom u V C S , ze kterého je ____ _ ■■■$* _ _ _
pořízen kinogram , v druhém nejlepším  ta se za 52,9. jand a ^  ^
po kolizi v zobrazené skupině za 62,4 ČBŽt 7̂ l l l f e v  j

V  čem spočívala Jandova ch yba ? Na první pohled je zřejm é, 7 J h A «« - j 1
že zaříznutí lyže (napřed levé, potom pravé, obr 10 až 14) a j S '  } ' *4
zá k lon , byly způsobeny tím , že Janda zavadil vnější zatížen ou  9 R  ' JSÉjm -  j
lyží při zatáčen í v první brance vlásen ky o tyč (obr. 7). Ta W m  ' i >
dala jeho levé lyži nesprávný přímý směr (obr. 8 ), takže se \  i 'SgPfejj.
mu už nepodařilo provést sm yk ve vlásen ce v úzké stopě tak l& J§ f \  \ . j
jako Riedlovi na obr. 7 až 10 a dostat se včas do druhé bran- 
ky vlásenky (obr. 12 až 14).

Tento rozbor Jandovy jízdy by však byl p říliš  p ovrchn í. 3 B  t  W §  ¥ F  í f
Zdá se, a při srovnání jízdy Riedla a Jand y si to znovu ově- I f  i

řujem e, že styl Jandovy jízdy ve slalom u je spíš ch arakteru  o P *  ¿ÉggHfei'''' j  ;
obřího slalom u. V yzn ačuje se např. vzorným  přenášením  váhy °  J^ W ÍĚě ĚW  ‘ i  I
těla, chybí jí však rych lost a pružnost jak práce nohou, tak >
i trupu a pa/.i. Typické sjezdové vyjíždění oblouku za ch ycu je  i  f  | m  I
např. obr. 1 až 3, kde ostře kontrastuje s razantní jízdou l l  \  | I
Riedlovou. Zatím  Riedlovi aktivní protipohyb trupu podporo- "* i
váný p rací paží pomáhá u rychlit přem ístění ly ží a um ožňuje a? . . ^
zkrácení oblouku a n ejtěsnější projetí branky, je u Jandy ce- 
lý  pohyb omezen na nohy. Částečně se ta to  chyba znovu
objevuje i na obr. 5 až 7. I když nechcem e tvrdit, že právě Eř «  .!»[■ >  <«  : *
tato chyba byla příčinou Jandova pádu, jistě měla na nespráv-

Bylo by dobře, kdyby si naši slalom áři uvědom ili, že dlou- J H H e  |
hý oblouk lze aplikovat ve slalom u  pouze v typ ick ých  »sjez- j M ^ Ě s S k  i
dových« oblou cích , kde jízdu podstatně zrych lu je . C harakte- 1  ŜIB|p |  f f  \ jB B |
ristickým  a n ejčastěji použitelným  obloukem pro slalom  zů- Š H h B I
stává však krátký oblouk, který nap ř. vzorně předvádí ně-  ̂ ^  I

i  ***^ ^ l^ ^ ' ' 2 ...... ' ..... '

j  ^ r

- -  ’ ' I3 « « — - r

)



v ~ JiH k .

U K  HODNOTIT VÍSLEDKT SDRUŽENÉHO ZÁVODU ŽACTVA ,  É  A
J éÉI - ýJIŘ Í Č E JK A , ú s tře d n í k o m ise  ro z h o d č íc h  W ^ - - m  '.

Při hodnocení současného stavu i n a d á le  h o d n o tit , ja k o  to m u  b ylo  d o -  ̂ ,:
sdruženého závodu (články dr. Kul- su d . S n iž o v á n í bodu z a  h o rš í č a s y  n e - n ÉÉfjlL>
hán-ka v 9. čísle a inž. Šablatury a bude p r o g r e s iv n í, a le  lin e á r n í ta k , že f  WĚmĚ- W ĚĚĚM rJúŘ
Moravce v 10. čísle Lyžařstvi) bylo q bod bud e a ž  p ři 100% z h o r š e n í za  jr  ~ ~
jasně konstatováno, ze závod sdru- v ítě ze m  V z n ik n e  n á m  tím  je d n o d u c h á  <fcMt
naši závodníci mají reálnou možnost tabulka. JV  " ’ 'H odnotu^ 1 bod brnle m ít č a s o v ý  ro z d íl
su  ̂ vynikajících sdruženářů. Ovšem ",0° vt' při aase 8 mIn’ d° 859 w

každý, trochu nadanější závodník má v*' ^  aase v**aze od min. do 16 59
cestu do předních řad otevřenu. Při- P o č ítá n í je  z c e la  je d n o d u c h é : Z p o ž-
tom právě pro sdružený závod máme d ě n í z á v o d n ík a  od č a s u  v ítě z e  v v - ® Úspěch I. kol CSSH je závislý mezi ji- u nás ty n o ivh .d n ěisr podm ínky -  j l a t e l é  vev t e f i ů í c h , p ř l -
běžecké tereny všude a poměrně znač- N ~ ^  ňasrwvím rozdílem 7a 1 hnd cionaru a organizátoru. Je na nás,
né množství středních můstků — což Slušným č a s o v ý m  ro z d íle m  zâ  1 bod abychom dokázali využít zajmu ro-
podstatně potvrzuje i dlouholetá tra- 1V1Z  ̂ ta b u lk a )  a  ta k to  Z jis te n e  b o d y  džčů zejména mladších dětí.
dice největších úspěchů čs. lyžařství o d e č te m e  od 240 b o d ů  v ítě z e ,
právě v této disciplíně. S k o k  b u d em e i u  ž a c tv a  h o d n o titp o d le  n o v ý c h  ta b u le k . P ro to že  b o d o - o 50 % — o d stra n í se tím  u ž a c t v a  Jd e  n y n í je n  o to , z ís k a t  m n o h e m  vé h o d n o ty  jso u  v  n o v ý c h  ta b u lk á c h  p r e fe r e n c e  v ý s le d k ů  b ě h u , k te r ý  b yl v ě tš í p o č ty  z á v o d n ík ů , n e ž  to m u  b y- u sk o k u  p ro ti s ta r ý m  ta b u lk á m  ro v- d ř ív e  pro c e lk o v é  u m ís tě n í v e  sd ru -lo  d o su d . Je  tře b a  s  tím  z a č ít  h n e d  n ě ž  p o n ě k u d  z v ý še n y  — v p r ů m ě r u  a s i ze n é m  záv o d ě ž a c tv a  r o z h o d u jíc í,u m lá d e ž e . N e n í to  p r o b lé m , vžd yťm la d š í c h la p c i se je š tě  n ija k  zv lá šť  f f

W í í i Z r p S :  Z a v e d e m e  h o d n o c e n i r o z h o d c íc h  s t y lu ?
žitost. Proto v mnohem větším měřít
ku než kdykoliv dříve, budeme v le- Je několik sportů se společným problémem. Mezi ně patří např. sportovní
tošní sezóně vypisovat pro mládež gymnastika, krasobruslení, krasojízda a také skoky na lyžích. Ve všech těchto
závod sdružený A nejen pro mladší sportech je celkové hodnocení výkonu závislé na subjektivním úsudku rozhod-

cf3rxf /Tnrnctpnrp alp i nrn starší ČIch- Plna míra objektivity je dána pouze v těch sportovních odvětvích, kde je
a siaisi u u iu s ie u c e , jj __ výkon měřitelný mechanickým způsobem pomocí nějaké absolutní neměnné jed-
a mladší zaky. Malý^ dvaoetimetrový notky. Proto ve shora uvedených sportech je naprostá objektivita nemožná a tento
terénní můstek by měl být u každého nedostatek je vyvažován tím, že výkon je hodnocen větším počtem rozhodčích,
lyžařského oddílu, na každé vesnici což dává určitou záruku průměrné objektivity konečného zhodnocení výkonu,
v horských a podhorských okresech. Nicméně však i tento způsob není zcela vyhovující, o čemž svědčí pokusy zavést
To je jediná cesta jak zaplnit stár- hodnocení skoků na lyžích tzv. objektivní metodou pouze na základě dosažené
tovní listinv tohoto závodu délky’ íakož 1 ]iné dl’°bnější navrhované reformy hodnocení stylu.

y ' Letošní m istrovství světa v gym nastice, konané v červenci v Praze, bylo proJe  v š a k  tře b a  p o ř a d a te le  a p ře d e - nás, lyžařské pracovníky, určitým  poučením , jak problém  objektivity rozhodčíchv š ím  ro z h o d č í u p o z o r n it  n a ro z d íln ý  řeší sportovní gym nastika, resp. M ezinárodní gym nastická federace. Na tomtozp ů so b  v y h o d n o c e n í ž á k o v s k ý c h  z á - m istrovství světa pracovala řada lyžařských  pracovníků jako počtáři a n ěkteřív o d ů  V ý p o č e t p o d le  n o vě p la tn ý c h  z n ic h byli pověřeni právě vyhodnocováním  objektivity rozhodčích . Sm yslemta h n ie V  y hv tn ti7 v v c le d k v  z n a č n ě  tohoto opatření bylo jednak v zárodku potlačovat šovinistické tendence, kterýmL 1-T p  Hl ' h t h 1 Z  m '  tu a tam n ěk teH  rozhodčí podléhají, jednak vytvořit předpoklady pro výběrz k r e s li l .  P o d le  n o v ý ch  ta b u le k  m a nejlepších rozhodčích pro fin á lo vé soutěže na jednotlivých nářadích . Lze ř íc i, žez á v o d n ík  z h ru b a  již  p ři 50%  zh o rse - toto opatření přineslo své výsledky a uk ázalo  zároveň, jak je m ožno systémn í za v ítě z e m  0 b o d . R o z d íl 2 m in u t posuzování objektivity rozhodčích ještě zlepšit. Pro rozhodčí samotné to přineslou m la d š íc h  ž á k ů , r e s p e k tiv e  4 m in u t i popud, aby nadále zlepšovali svou k v a lifik a c i a M ezinárodní gym nastickáu  s ta r š íc h  ž á k ů  v  b ěh u  n e n í ž á d n o u  federace z ískala  obraz o schopnostech a do jisté míry i m ravních kvalitáchz v lá š tn o s tí , z e jm é n a  c h c e m e -li p ro  tu- jednotlivých rozhodčích^ ,
A , , ,  , č . .  . Domnívám se, ze zkušenosti získané na mistrovství světa v gymnastice by se
m disciplinu získat emape , daly využít j v nagem lyžařském sportu. Dosti často se setkáváme na závodech
klínuji jen ke skoku.^ Mohlo by se ve skoku s tím, že někteří závodníci mají připomínky jak k objektivitě rozhod
ném proto stát, že by řada závodníků čích, tak ke kvalitě jejich výkonu. Někdy je chybou to, že rozhodčí spíše hodnotí
byla z další soutěže vyřazena, anebo jméno a pověst závodníka než jeho okamžitý výkon, jindy zase některý rozhodčí
přinejmenším by podstatná část zá- dostatečně výrazně nerozlišuje skoky dobré od špatných, nebo dokonce — ale to
vodníků při velké progresivitě nyněj- je °Pravdu málokdy — drží palec »svému« závodníkovi. Povinné zavedení hodno-
ších tabulek byla v běhu tak nízko c?nI objektivity by jednak předem tyto chyby potlačovalo jednak by oddělilo

„ ’ , plevu od zrna a jasné by ukazalo, kten rozhodci jsou dobři a kten spatní,
ohodnocena, ze závod ve skoku  Dy jiz v každém případě by to vedlo ke zvyšování kvalifikace rozhodčích stylu a k posi-
nijak nemohl pořadí ovlivnit. lování důvěry závodníků v to, že jejich výkon byl posouzen spravedlivě.

Zatímco u dospělých závodníků při V zásadě by posuzování objektivity rozhodčích mohlo spočívat na stejných
hodnocení podle starých tabulek roz- principech jako hodnocení rozhodčích gymnastiky. Zjišťuje se, o kolik se odchýlil
hodoval n celkovém umístění nřpváž- každy rozhodčí od průměrné známky a kolikrát byla jeho známka, jako nejvyššín od oval o celkovém umístěni převaz nebo nejnižšíj gkrtnuta. Bylo by pak možno za celý závod učinit zhodnocení
ně výsledek ze skoku, u závodu zaku každého rozhodčího. Pro jednotlivé druhy závodu by bylo možno stanovit určité
i při hodnocení podle starých tabulek normy úchylek, a podle nich pak posoudit, zda ten který rozhodčí v daném
byl rozhodujícím činitelem obyčejně závodě rozhodoval velmi dobře, dobře, či špatně. Tento výsledek by se mu pak
běh. Ještě v mnohem větší míře a zaznamenal do jeho záznamu o činnosti. Průběhem doby by pak bylo možno
prakticky naprosto rozhodujícím by zavést i separátní označení rozhodčích stylu třídou podle dosažených výsledků
byl běh, kdyby se u žáků hodnotil na jednotlivých závodech. , . „ „ , , .

’ ..  , ' t V, lpi Nepochybuji o tom, že se muj návrh bude zdát nekterym lyžařským pracovníkům
podle novyen tanu <■  příliš revolučním. Myslím však, že všichni rozhodčí stylu, kteří jsou přesvědčeni

Proto sê  komise rozhodcích usnes- 0 objektivitě svého rozhodování a o tom, že kvalita jejich výkonu je dobrá,
la učinit při hodnocení sdruženého zá- budou můj návrh podporovat. Byl by to určitý krok vpřed, pokud jde o zvýšení
vodu žactva výjimku v tom smyslu, že objektivity a posílení vzájemné důvěry mezi závodníky a rozhodčími,
běh do závodu sdruženého se bude Dr. M. KLINGER, předseda lyž. sekce MV ČSTV, Praha15



m  ■  g  ležet na tom, jak využijeme vzájemné spolupráce všech slo-
§ T  | n l  žek a organizací, které jsou za zajištění I. CSSH spolu

•  k J  w  B I  s námi zodpovědný.
I. základní kola, které jsou souěaně Sportovními hrami

k i i . .  mládeže (SHM), zajišťují:dalšímu rozvou — na školách: organizace ČSM a PO ČSM y e  spolupráci
i s učiteli a ředitelstvím škol, se SRPŠ, s TJ ČSTV a se ZO

telesné výchovy mládeže svazarm U;
/ /  — v závodech: TJ ČSTV, ZO Svazarmu, tělovýchovné krouž

i l  n r n n  I i í r í r h  ky ČSM, vesnická organizace ČSM v součinnosti se složka-
|J  I LIL. U  j i V. I L.I I mj na vesnici (v obci);

— v armádě: ve vojskách ministerstva vnitra: příslušné 
Lyžování je prvým sportem, ve kterém budou probíhat složky těchto ozbrojených sil podle bližších pokynů MNO 

I. kola ČSSH v roce 1963. Půjde nám všem jistě o to, aby a MV.
tento nástup byl zdařilý a odpovídal významu této nové Tato organizační struktura I. ČSSH umožňuje, aby právě 
soutěže, jejímž cílem je získat další desetitisíce mládeže v základních kolech startoval co největší počet mladých
i dospělých k aktivní závodní činnosti na lyžích a tím vy- i dospělých lyžařů. A lyžaři se mohou pochlubit vysokým
tvářet předpoklady k dalšímu růstu mistrovství. počtem startujících v SHM v lyžování v roce 1962, kterých

Vždyť jde o náročný úkol, který byl svěřen Čes- se zúčastnilo 180 000 mladých chlapců a děvčat. Zkuše-
koslovenskému svazu tělesné výchovy, společně s ČSM a nosti z těchto závodů je třeba plně využít.
ROH za aktivní pomoci a spoluúčasti Svazarmu, minister- Ze široké základny I. kol, které mají hlavně náborový 
štva školství a kultury, národní obrany, vnitra, národních charakter, budou vybráni závodníci pro účast v okresním
výborů a dalších složek. Ze zkušenosti i my lyžaři víme, že kole I. ČSSH. Po skončení okresních kol okresní sekce
vzájemná spolupráce přináší dobré výsledky, jako např. při lyžování z nejlepších lyžařů-závodníků sestaví okresní
zajišťování lyžařských soutěží u příležitosti II. CS. družstvo, které se utká s družstvy ostatních okresů

Společnou prací při I. ČSSH je třeba vytvořit ty nejlepší o prvenství v kraji. Lyžování je zařazeno mezi ty hlavní
předpoklady k tomu, aby sportovní hry se staly velkou sporty, v nichž se budou vytvářet i krajská družstva pro
národní sportovní slavností — přehlídkou masovosti s nej- celostátní finále, kde se utkají o titul nejlepšího kraje, 
větší sportovní výkonností. Všem lyžařským složkám byly rozeslány zásady organi-

Ceskoslovenské sportovní hry mají především za úkol zace I. ČSSH a nyní jde o to, jak my lyžaři tuto novou sou-
rozvinout rozsáhlé soutěžení škol, závodů, učilišť, tělový- těž zajistíme. Zvýšená náročnost na úroveň výkonnosti je
chovných kroužků ČSM a jednot, jež vyvrcholí přes okres- však úzce spjata se zvýšenou náročností na organizační
ní a krajská kola v celostátní finále. Proto rozhodujícím uspořádání všech lyžařských soutěží I. ČSSH. Lyžařské zá-
činitelem pro úspěšný průběh her jsou základní kola. To vody I. ČSSH nemohou být jen pouhou sportovně technic-
musíme mít v prvé řadě na paměti a na ně se musí v prvé ku záležitostí závodníků, ale musí se stát i významnou
řadě soustředit pozornost všech organizátorů. Půjde o hos- společenskou událostí v místě svého pořádání, a to ve všech
podářské zabezpečení místních a základních kol bez náro- kolech.
ku na zvláštní rozpočet her, o organizační a propagační je na nás, aby lyžařské soutěže I. CSSH byly dobrým ne
zajištění, využití levného ubytování v internátech, školách, stupem k soutěžím v dalších sportech, v kterých I. CSSH
tělovýchovných zařízeních i v domácnostech, využití závod- budou v roce 1963 probíhat, 
ní dopravy, zajištění levného stravování v závodních jí
delnách apód. FRANT. TÁBORSKY,

A právě při zajišťování základních kol bude nejvíce zá- p ře d s e d a  ú s tř . s p o rto v n ě  te c h n ic k é  k o m ise
P R A C O V N ÍC I Z Á K L A D N ÍH O  L Y Ž O V Á N Í S N Ě M O V A L I

Ve dnech 20. a 21. října letošního ro- jednáváno pořádání I. ČSSH a vzájemná objektů, které by sloužily základnímu lý
ku sešli se předsedové krajských komi- spolupráce. žování. Návrhy na výstavbu objektů, ze-
sí základního lyžování s členy ústřední V praxi to znamená, že je nyní třeba jména v opomíjených oblastech, je třeba 
komise, aby zhodnotili svou práci a vy- mobilizovat pracovníky oddílů a vést je projednat v krajských sekcích a předlo-
tyčyi si úkoly pro další období. Stopro- k tomu, aby se spojili se školami, sku- žit co nejdříve ústřední sekci, komisi pro
centní účast narušil jedině Severočeský pinami ČSM a pionýrskou organizací na plánování a výstavbu,
kraj, jehož zástupce se nedostavil. školách a vytvořili společně co nejlepší Na aktivu bylo s předsedy krajských

Program byl rozdělen do dvou částí. podmínky pro nejmasovější účast na komisí základního lyžování projednáno
V prvé hovořil předseda ústřední komi- I. ČSSH. Již nyní získávat rodiče, učite- ] rozdělení směrných čísel stanovených
se o základním lyžování průběhem minu- le, starší žáky — členy ČSM i pracov- plánem rozvoje na rok 1962/63.
lého roku. Konstatoval, že plánovaný po- niky ROH na závodech. Zvýšením p o č t u ________________________________________________________
čet odznaku Lyžař ČSSR byl vysoko pře- aktivních pracovníků je možno s úspě- Získání
kročen. Odznak splnil svůj úkol a dal ná- chem plnit všechny úkoly. Ze zpráv, kte- Výuka odznaku
plň práce širokému členstvu v lyžař- ré dostáváme, je zřejmé, že tam, kde ta- cvičitelů Lyžař
ských oddílech a rekreantů ROH. Dále se to spolupráce se složkami je dobrá, jsou ČSSR
zmínil o kursu instruktorů lyžařských dobré i výsledky. ' ~ ~T “ TT-
cvičitelů, jehož úroveň byla slabá. Připo- Nesmíme ovšem zůstat jen při uspořá- " Y  " V - 3. -  l- • in c: nnn
mněl, že nedostatky na úseku nezávodní- dání I. ČSSH a tím spolupráci ukončit. rh 6 nnn
ho lyžování se projevují především v ne- V další části úvodního referátu před- Jihočesky kra] 15
dostatečné práci některých okresních sedy komise byla hodnocena dobrá spo- Severočesky kraj zu ^  ™
komisí, které mnohde nepracují plánoví- lupráce se správou zotavoven ROH. Zde Západočesky kr aj 15 b uuu
tě nebo nejsou dokonce ustaveny. V po- jsme v některých případech zůstali dluž- Východočeský kraj zu au u
dobných případech nemohou pracovníci ni tím, že na některé turnusy byli vysí- severomoravsky kraj
komisí zajišťovat spolupráci s oddíly a láni nekvalitní cvičitelé. V tomto smě- Jihomoravsky kraj tu b u
řídit jejich činnost. Zůstává tedy 1 na- ru musíme zjednat nápravu. Západoslovensky kraj 10 4 000
dále hlavním organizačním úkolem do- Přítomní byli informováni o soutěži ?,lře.do3loYenSKy, / 3J • s nnn
budování okresních sekcí a všech jejich o Spartakiádní vločku, která pro letoš- ýoio os ovens1 y raj  ____
komisí. ní zimu nepřichází v úvahu, a byly vy- celkem 160 70 000

S touto otázkou úzce souvisí nedosta- světleny současné problémy kolem odzna- správa zotavoven ROH 20 000
tek organizačních pracovníků v nižších ku Lyžař ČSSR. Zástupci krajů byli požá- _____________________ _________________________________
složkách. Odpověď na otázku, jak hledat dáni i o pomoc při řešení nadstavby od- go 000
nápravu, dal soudruh Leiss tím, že podal znaku Lyžař ČSSR, po kterém se z někte-
krátkou zprávu o společném aktivu před- rých krajů volá a který je zpracováván Druhý den byla na programu diskuse
stavitelů ÚV ČSTV, Revolučního odboro- ústřední komisí. k referátu a zprávy z krajů. Jelikož byla
vého hnutí a ÚV ČSM za přítomnosti zá- Závěrem úvodního referátu upozornil přednesena řada podnětných a zajírna- 
stupců ministerstva školství a Svazarmu, soudruh Leiss zástupce krajů na nutnost vých připomínek, vrátíme se k nim v příš-
na kterém bylo v polovině října t. r. pro- pečovat i o plánování výstavby nových tich číslech.16



B | NOVINKY SPORTOVNÍCH ^PRODEJEN

zání ZPB je v takovém případě pootoče- Tulení pásy nejsou pro zkušené lyža- 
na opěrná část, což nemá na funkci žád- ře novinkou. Jsou neocenitelné zejména
ný vliv, neboť tlak péra přes patu nemá na těch horách, kde je málo vleků nebo

m Snímky J. Hejry jsou z Domu sportu ani v 'kuU?k°vf  ^ jistce  příčnou složku výtahů. Umožňují snadnější výstupy
n Pm7p nn Nňrnrlrtl třírič ť napomáhající otevřeni v jednom směru a s překonáním velkých výškových rozdílu.

bránící ve druhém. Toto vázání splňuje Pro vysokohorskou turistiku jsou takřka 
proto podmínku, že síla při otevření vá- nepostradatelné. Ve sportovních prodej-

V novém roce se konečně lyžaři do* zání musí být předem kontrolovatelná a nách je jich zatím dostatek. Jsou z umě*
čkají nových pojistných čelistí za* nezávislá na vedlejších vlivech. Síla po* lé hmoty, trvanlivé a při správném za*
bezpečujících jejich nohy před úra- třebná k přitlačení boty k vázání, aby cházem jsou platným pomocníkem při vý- 

zem. Prototypy nových čelistí, jejichž  ̂ něho bota nevypadla, je zde menší, což stupech a výletech po několik let. V ba*
autorem je inž Bažant z Prahy, byly 1® výhodné u starších bot. U vázání ZPB tohu nezaberou mnoho místa, také váha
s úspěchem vyzkoušeny na sněhu v mi- íe možno vyvinout delší pružmku pojíst- je nepatrná. Stojí 77 Kčs.
nulé sezóně a doporučeny ústřední lyžař- ky a tím umožnit její správnější funkci. __
skou sekcí k výrobě. Zkoušky ukázaly, že Regulační šroub, který je umístěn sho- iiiÉÉLfÍÉL^t' I  *' ^  s * x'
toto vázání předčí mnohé zahraniční vý- ra> umožňuje pohodlné seřízení pojistky, *
robky a je ve srovnání s nejrozšířeněj- a ‘t0 5 113 připnuté ¿yži.« llláv % i £■ ■ ■ ■ &***'
ším, podobným vázáním značky Markér, Pomocí tohoto vázání změřil inž. Ba- p l i l j  ; ”  
funkčně dokonalejší a tím i bezpečnější. žant skutečnou sílu, která za jízdy půso- v* ,|  í
Celkový vzhled i upevnění čelisti je bí mezi botou a lyží. Změřil nejmenší '.$*■  : " •'

příčnou sílu ve špičce boty, na niž musí ljra«ŽF  M ;

B
být nastavena pojistka, aby se vázání za \ |
jízdy neotvíralo. U lyžaře váhy 75 kg je WĚĚMĚW ^ c z '' /4I§P*  ̂ ^
při cvičné jízdě pouze 12 až 14 kg, na - í H”

« , ,  _  r x „ , , , sjezdovce a při závodě 20 až 30 kg. Po- JI. .. \ j;
p r i ví ta t ™ 3 n o v ý c î1 š ponovká c hZ vk u dle těchto sil bylo voleno rozpětí regu- É
praktického střihu. Sponovky jsou z ba- la° G P°jistkY vázán . _
lónového hedvábí v pastelových barvách. Tento nový typ čelisti je jisté přispěv- I  | *
Na snímku vlevo dole vidíte v nich oble- kem k omezeni častých úrazů na lyžích. l vlllllÍÍf^?^ I I  »  i
cenou dívku. Vhodným doplněním je Ne,ní vsak nejvhodnějsnn typem k turis- Ér? I I * §L
praktická silonová větrovka. tickým cestám. Dozvěděli l5313 sa> , ze, ,'^llllllí Ěí J  *!:•

i pro lyžaře turisty se podobné vazam
připravuje. Doporučujeme vám celtový obal na do-

... ««■■■■-■• právu lyží. Je velmi praktický. Zabraňu-
P P  ;>,l f l Í l ÉlÉl je poškození lyží při přepravě, pošpinění

, ^  ^  ^   ̂ umožňi^

ké činnosti” Věříme, že i zde se dočká- PO JIŠT ĚN Í PRO TI ŠKO DÁ M  NA
1X6 Z ê^̂ °en  ̂ uv*^ většina lyžařů- M O TO RO VÝC H  V O Z ID LEC H

 ̂  ̂ *  % ÍBuEEIBH2Zié1Î íZi2S530I



prvním, kdo na lyžích sjel — až do vietskou armádou) výsadou niekolkých
»Útulku jedenácti« — celou nebezpeč- majetných jednotlivcov. Až po oslobo-
nou trasu. Teprve po dvou letech, v ro- dění nastáva v Rumunskej Iudovej re-

J Í c e  1939, došlo k dalšímu pionýrskému publike velký rozmach sportu vobec a
5”  činu: sovětská sjezdařka Galina Tajež- lyžiarstva zvlášť. Hory sa zaplnili mlá-

naja opakovala výkon Gippenreicherův. dežou, robotníkmi i úradníkmi, ktorí sa
■  ■  Hned po ní — jako třetí mezi přemoži- začínajú venovať lyžiarstvu na rekreá-
■  teli Elbrusu — projel těmito bílými sva- ciách. Z takto lyžujúcej masy za pod-
I  ■ 'a Í I  v I  hy mistr SSSR ve sjezdu Rostislav Bel- póry státu začali vyrastat špičkovi
■  ■ ■ ■ A H |  jakov. pretekári, a to hlavně v zjazdových dis-
A  Po delší přestávce, zaviněné druhou ciplínach. Dnes sa rumunskí zjazdári

světovou válkou — v roce 1957 — obno- dostali už na dobru medzinárodnú úro-
vil mistr sportu Viktor Kurbesov boj veň a nie je překvapením dobré umiest-

« W 0 sjíždění Elbrusu. K prvnímu hromad- nenie rumunských pretekárov na po-
nému sjezdu však došlo před třemi roky, predných miestach. Medzi úspechmi,
kdy reprezentační družstvo SSSR zdola- ktorými sa rumunskí lyžiari možu sku
lo Elbrus již v rekordně nízkých časech: točné pochválit, je víťazstvo Ilony Mik-
pouhých dvanáct minut potřebovali Ale- losovej na Etně v roku 1960, víťazstvo
xander Filatov, Genadij Certiščev a Vja- Gheorghe Balana v obrovskom slalome
česlav Melnikov k tomuto vpravdě bo- na medzinárodných pretekoch v Poiane

—— hatýrskému sjezdu. -St- v roku 1961, kde nechal za sebou velmi
V časopise Sovětský sport proběhla dobrých Francúzov Lacroixa, Duvillarda

diskuse o práci sportovních sekcí a fe- a Stamosa, alebo napQkon druhé miesto
derací. N ěkolik m yšlenek a zkušeností D Q I  C | # Q  v kombinácli Cornela Tabarasa za La-
předsedy m oskevské sekce lyžování 1  V W J I V V  croixom, ale před Duvillardom a Stamo-
A. G a tlich a: — — — — — — — —  som.

Sportovní sekce a oddíly v posledních Sportovní deníky Sport a Przeglad ?.a medzinárodný úspěchy rumunského 
létech  dosáhly velm i dobrých výsledků a Sportowy přinesly řadu zpráv o navázané lyžiarstva si Rumuni považujú aj okol-
je jich  práce se zk va litn ila . H lavní úkol spolupráci mezi našimi a polskými ly- nost- ze FIS schválila tiez zjazdove tra-
a směr činnosti je m asovost. V Moskvě žaři, trenéry a ostatními pracovníky. j-e v Firtia Lupului ako medzinárodné
je přes IDO 000 aktivních lyžařů . Rozví- Vesměs komentují velký přínos této tra*e' , , _  _ , , ,
jet m asovost není možné bez širokého zvýšené spolupráce. Nadcházející zima Niet pochybnosti, ze rumunské lyziar-
aktivu dobrovolných pracovníků. Na ten- má být prvou zkouškou navázaných sty- stv0 ma všetky předpoklady, aby nielen
to úkol se zam ěřila činnost předsednic- ků. Nové srdečné kontakty, jak píší v masovosti, ale aj vo výkonnosti stále
tva m oskevské sekce lyžování, která má v novinách, jistě pomohou k tomu, aby napredovalo. -Mr-
17 členů. Důraz kladem e na aktivní prá- byla zvýšená výměna zkušeností, závod
čí a ne na pasivní účast při zasedání níků atd. Bude jistě potřebné tuto úzkou w —
sekce. Předsednictvo se opírá ve své spolupráci postupně rozšířit i na lyžaře N  i J  R
práci o členy pléna, kterých je přes 50. NDR, SSSRj Bulharska, Rumunska a Ma- ___________________________
Oni jsou představiteli m ěstské sekce ďarska. Výměna zkušeností a společná
v obvodních sekcích  a lyžařských  oddí- práce by měla přispět ke zvýšení úrov- Zpráva ústředního výboru Sjednocené
lech . Dobrá práce obvodních sekcí a ng závodního lyžování tak, aby naši zá- socialistické strany Německa k VI. sjez-
zvláště jejich  trenérských rad a sborů vodníci byli rovnocennými soupeři ve du našla silný ohlas i mezi sportovci,
rozhodčích je v popředí péče. Za porno- vjce disciplínách jak závodníkům skaň- Deutsches Sportecho uveřejňuje stano-
ci členů pléna m ohla m ěstská sekce dinávských, tak i alpských zemí. visko generálního sekretáře německého
projednat m etody práce řady obvodních lyžařského svazu Ludwiga Schrodera pod
sekcí a lyžařských  oddílů a přispět tak  ̂ _  názvem VI. sjezdem strany začíná nová
ke zevšeobecnění zkušeností a ke zlep- Slezští skokani dosáhli mimořádné etapa tělovýchovy. Ludwig Schroder
šení činnosti. dobrých výsledků a převzali tradice, kte- fiká-

Osvědčilo se zapojení starších sportov- ré byly dříve především v Zakopaném. »Lyžaři Německé demokratické repu-
ců, kteří pom áhají přenášet úkoly do Mezi kandidáty na olympijské hry do bliky stále pociťují péči a pomoc stra-
hnutí a aktivně přispívat ke zlepšení Innsbrucku jsou především příslušníci tgy a vlády. Touto pomocí, prací našich
práce nižších složek. V elký význam  má tohoto polského kraje. Jsou to Laciak, dělníků, pilným tréninkem našich spor-
i spolupráce s reprezentanty. Do před- J. Pezda, W. Tajner, G. Bujok, P. Wala tovců a vědeckou prací našich trenérů
sednictva m ěstské sekce byli zvoleni a A. Kocjan. Přesto mají ve Slezsku pro- bylo dosaženo toho, že naši skokani spo-
P. Kolčin, A nikin, E. Jerosinovová, kteří blémy s můstkem s umělou hmotou, je- luurčují světovou špičkovou výkonnost
s úspěchem  plní úkol na úseku propa- hož dokončení se stále oddaluje a tak a v některých dalších disciplínách se
gace lyžování a při předávání zkuše- reprezentanti^ Polska trénovat podstatně výkonnost zvyšuje. Také ve
ností atd. « -ty ž - především ve Varšavě a v našem Rož- sportu VI. sjezdem strany začíná nová

B  nove. důležitá etapa na cestě k vítězství so-
 ̂ ■  cialistické tělovýchovy. Je třeba si uvě-

Podzimm čísla časopisu Sovětsky sport v Poronině u Zakopaného se konal domit, že naším příspěvkem pro vítěz-
jsou naplněna obrázky a zprávami o vy- koncem října tradiční lyžařský závod de- ství socialismu je úkol cílevědomou pra-
stupnovanem tréninku sovětských lyza- setičlenných družstev v běhu terénem cí a prosazením pokrokových vědecko-
ru. At jde o skokany, bežce ci sjezdaře, na Rm s výškovým rozdílem 618 m. metodických forem dosáhnout nejlepších 
všichni se na nastávající sezónu pripra- Zvítězilo družstvo WKS za 52:31 min. a světových výkonů ve všech lyžařských
vuji velmi odpovědně. »Hvězdy«, jako druhý byl Start Zakopané za 54:04 min. disciplínách. Je nezbytné, aby se tělo-
Cakadze a Kamenskij v cele skokanu výchova a sport staly životním návykem
trénuji v Kavgolovu, běžci se připravuji všech našich pracujících, a tak vzniká
na lesních trasach, sjezdaři dokonce už n  I  I 1 1  I I M C I / O  Pro německý lyžařský svaz milý úkol,
»ochutnávají« první sníh na Sachalinu l \ U I W U I N j l V U  rozšířit tento krásný, bílý sport na vše-
a na Kavkaze. Moskevští lyžaři oživují ----------------------------------------- chny naše občany, neboť přináší zdraví
lesní cesty v Sokolnickém parku stejne poslednom čísle oficiálneho časopi- a radost ze života. Všechny orgány ly-mtenzivne jako sportovci z oblasti SSSR, v posieanom cisie ouciaineno casopi ,  f  „ _ nxPHpvším rvičitPíP hv
iPžírírh 73 nniárním kmhpm VpHnnrí su Rumunského olympijského výboru zarsKeho svazu a především cvicitele by
ležících za polárním kruhem. Vedoucí »Bulletin Olvmpioue Roumain« píše ee- měli důkladné prověřit dosavadní for-misto z těchto na sníh bohatých míst »dui eun uiymp que Koumain« pise ge nřinmvit p̂ na hií^írí <;p
7aniímá Murmanská nhlast ktprá íp dn nerálny tajomnik rumunskej lyziarskej my prače a připravit se na blížící se
zaujin a Murmanská oblast, která je ao sekcie Petre Fossaneanu o význame zim- zimní mesice tak, aby bylo postaránomovem kolektivu sportovců, jimž byl sekcie rene rossaneai u o vyznáme zim Sirnkv rr.7vni našphn cnnrtu u rplám
nrávp ndpv7rlán nrnipv uznání všprns nych sportov. Ako lyžiar pochopitelné o široký rozvoj našeho sportu v celém
p a e odevzdán projev uznaní Vserus naiviac pozornosti venuie lvžiarstvu — národe. Základním předpokladem pro cí-keho svazu sportovních organizaci za najviac pozornosti renuje íyziarsivu , 5 , nhsahnvč hnhat/m činnnst
úsnřšnp snlnění všprh závazků směřnií- a Pravom, pretože lyžiarstvo je v Ru- levedomou a obsahově bohatou činnost

SP< , ,sP;aeni vsectl_ závazku směruji munsku nairozšíreneiším zimným špor- na všech úsecích našeho sportu je vsak
t0ZV0J1 ,elesné Vy,:S,0Vy Srn Lyž" K  lyTam pod™y„ ?  S ,  díkladné studium správy a' všech ostat-

wěm boli už nepostrádatelným »dopravným nich dokumentů vydaných ústředním
prostriedkom« obyvatelstva usídleného výborem k přípravě VI. sjezdu strany,

V předminulém Lyžařství jsme psali v povodí Dunaja ešte před príchodom neboť se správně říká: co není v hlavě
o vyhlídkách sjezdařiny na Elbrusu. Rumunov. jasné, ruce nemohou udělat.«
Dnes uvádíme několik zajímavostí kolem História lyžiarskeho a sánkarského _
prvních objevitelských sjezdů z této le- športu začína v Kluži a Brašove, ktoré
gendární hory. sú okrem Bukurešti centrom dodnes. Lyžařský svaz NDR obdržel pozvání

V létě 1937 vystoupil na vrchol Elbru- Třeba však povedať, že v Rumunsku na německo-rakouské turné skokanů,
su sovětský alpinista a mistr SSSR ve bol lyžiarsky šport před 23. augustom které se koná od 8. XII. 1962 do 6. I.
slalomu Vadim Gippenreicher. Byl tedy 1944 (deň oslobodenia Rumunska So- 1963 v Oberstdorfu — NSR, Innsbrucku —

18



Rakousko, Garmisch-Partenkirchenu — E * n  A  A I  A *  fl ■ “  a  a. ■  j - » a ■  »
NSR a Bischofshofenu — Rakousko. Na ■  | \ / \  ^ |  V«* I f c  A  ÇTî I l r
podkladě tohoto pozvání přihlásil ně- _________________________________________
mecký svaz tyto skokany: Helmut Reck- Francouzský lyžařský svaz nově upra-
nagel, Petei Lesser, Dieter Bokeloh, vil podmínky pro účast na mistrovství Hovoří sa iný kraj iný mrav. Hoci
Dietmai Klemm, Veit Kiihrt, Kurt Francie ve sjezdových disciplínách, kte- Angličania nemajú přírodně předpoklady
Sehraním a Johannes Riedel. «a cp koná ve dnech 4 až 10 II pře pestovanie lyžiarstva predsa je tam

■  V pondělí a v úterý budou provedeny poměrně hodné milovníkov lyžovania.
vylučovací závody ve sjezdu a slalomu, Týto ho nepestujú pochopitelné doma,

Na 8. zasedání předsednictva Němec- ke kterým mohou regionální svazy vy- ? le převážná váčšina ich smeruje do
kého tělovýchovného a sportovního sva- sjat maximálně 100 závodníků. Směrná Švajciarska a čiastočne tiež do Rakúska.
zu v listopadu 1962 byl vyhlášen plán čísla byla stanovena s ohledem na vý- Tam maJÚ jednak vlastně chaty — klubo-
na sportovní rok 1962/1963 (od 1. X. 1962 konnost závodníků v jednotlivých sva- va a jednak sú vítanými návštevníkmi
do 30. IX. 1963], Na tomto zasedání zná- zech, kupříkladu horské svazy v Mont švajciarských a rakúských penzionátov.
mý lyžařský pracovník Adolf Gesell pře- Blanc, Dauphine, Savojsku dostaly po A tak ak sa dnes dostane nášmu číta- 
vzal z rukou předsedy DTSB Manfreda g místech, zatímco městským svazům by- teïovi do rúk anglický lyžiarsky časopis,
Ewalda vlajku za vítězství v soutěži kra- ja přiznána směrná čísla nižší. K vlast- najde tam převážné inzeráty a popisy
jů. Adolf Gesell je předsedou krajského ním mistrovským závodům ve sjezdu, sla- švjaciarských a rakúských lyžiarských
výboru Suhl. Tento kraj zvítězil v sou- iomu a obřím slalomu, které započnou stredísk, ktoré volajú anglických lyžiarov
těží především vynikajícími úspěchy ve čtvrtek, bude připuštěno 20 nejlep- k stráveniu dovoleniek u nich.
j rozvoji masového sportu. MB ších závodníků z vylučovacích závodů,

členové národního družstva a družstva v
_f_>_ juniorů. Počet startujících v jednotlivé C D  A  K J  I C ]

R S  K O  disciplíně nebude větší než 70 závodní- I U  L i J I X V /

® Prvé medzinárodné preteky v klasic-
Maďarský lyžiarsky svaz oslávi v roku Nový president sportovní komise Fran- kých disciplínách usporiadal vo februári 

1963 pSťdesiate výročie organizovaného couzského lyžařského svazu Jean Vincent 1962 španielsky Club Alpino Guadarrama
lyžiarstva v Maďarsku. ohlásil začátkem října tréninkový pro- v Puerto de Navacerrada. Preteky na

Při tejto příležitosti připravuje uspo- gram národních družstev Brancie, který ktorých sa zúčastnili pretekári zo Svéd-
riadanie velkých medzinárodných lyžiar- vypadá takto: ska, NSR, Rakúska, Francie, Talianska,
skych pretekov za účasti pretekárov Sjezdaři — muži: 1. až 20. X. kondiční Švajciarska a samozřejmé aj domácí pre-
z SSSR, Polska, Bulharska, Rumunska a trénink v Institutu sportu v Joinville tekári, vyhráli s převahou pretekári Švéd-
niektorých dalších štátov. u Paříže; 24. až 31. X. trénink kondice ska. Preteky mali velký úspěch před znač-

a slalomu v Chamonix příp. ve Vallée ným počtom divákov.
r  Blanche; 12. až 21. XI. trénink na sněhu

| I  J  C  8 A . Y  I C  (slalom, sjezdj ve Val ďlsére; 28. XII.
^  ■  i *  až 4. 1. 1963 závodní trénink v Chamo- ■ O H B B n H H B H m B B n m

nix. Složení družstva — Michel Arpin,
Zástupci z Kulmu, Oberstdorfu a Pia- Alain Blanchard, François Bonlieu, Char- r  f  g

nice, měst s »mamutími« můstky, se les Bozon, Louis Folliguet, Albert Gacon, lvi P / !  Dl U  R  í l  M  N  I /  A l / í l í l Y
sešli koncem října v Lublani a založili Jean Paul Jaillifer, Jean-Claude Killy, I T I L i t l l i n i l U m i l  1
lyžařský klub KOP (začáteční písmena Léo Lacroix, Georges Manduit, Jules Mel-
jmenovaných měst), jehož cílem je: pod- quiond, Philippe Mollard, Guy Périllat, KLASICKÉ DISCIPLINY
pora vývoje letů vzduchem, výměna zku- Gaston Perrot Pierre Stamos, Emile Vio- 2g 12 _  6 1 Skokanské turné Rakousko
šeností z dosud provedených závodů, Hat a Bob Wolleck. __
vytvoření podpůrného fondu pro závod- Sjezdařky — ženy: 15. až 28. X. kon- g _ _  9 1_ Mezinárodní závod v Kav-
níky, kteří při mezinárodních závodech diční trénink v Aix-en-Provence; 5. až ‘ volovo (Leningrad]
v letech vzduchem utrpěli úraz apod. 17. XI. trénink slalomu ve Val ďlsére; p _ lg  ̂ skokv v SSSR — Kavgolo-

-až 21. XII. trénink sjezdu ve Vai ' ' v0> Moskva, Gorkij
d Isere; 28. XII. az 4. 1. 1963 zavodni tře- 12__lg  ̂ Brassus

Q k ' O T Q k ' O  nink v Chamonix Složení družstva -  i 9; _ 20: 1. Mezinárodní závody ve
I J l V v  Madeleine Bachatayova, Catherine Co- skoku v NDR

---------------------------------------------  chauxová Annie Fomoseová Christine a Běžecké záyod žen y Nas.
Marielle Goitschelovy, Pascale Judetova, MnR

Skoti sú na tom lepšie so snehom ako Marie B. Moirandová a Christine Terrail- n7. 7„ p], __
Angličania, ktorí za ním musia cestovat lonová ¿avoay ve skoku azczyiK
buď do Švajciarska alebo do Rakúska. Běžci: 17. až 29. IX. kondiční trénink on 1 1 9  Přfífnivmniictó 7s,,nriv
Majů tri hlavné lyžiarske střediska v Aix-en-Provence; 8. až 27. X. kondiční ' ' ' q00foMn
v Cairngorms, Glencoe a Gienshee, kde trénink v Châtel-Guyon; trénink na sněhu o1 1 0 0  ckn|.ň pcco
je niekolko výťahov a dalsie buduju. 12 XI až 1 XIL a 6. až 22. xil. ve Val 3L J - - “ * _  ro,, ne
V týchto střediskách máju aj lyžiarske ďlsére resp. v Lamoura. Další trénink na . . .  • 8
školy, ktoré vedú lyžiarski instruktoři sněhu je plánován v La Cure v době od o m 9 c./Hu-n r ai„ n
zo Skandinávských krajin. Pocas sobot- g do 20 j 1953 9. 10. 2. Švédsko—Falun
ňajšieho weekendu vraj v týchto stře- Složení družstva — Victor Arbez, Jean- 2?' 2~'
diskách lyžuje 5—6 tisíc nadsencov bie- Marie Arnould Philinne Raradel Tur L nt ~  LinsKoleho šDortu n v Arnoum, Philippe Baradel, Luc 7 .—10. 3. X. mezinárodní závody

P Coilm Camille Gamond, Claude a Serge v Harrachově -  CSSR
^  _  ^egraMd’ ř ?llXD Matl'eu- RenDe Mercier, 9.-10. 3. Memoriál v Zakopaném
č \ / v r  A  D C I / A  !ean ^,eT etl R° g,er Pl"es â Rene SeT ;  14. - 17 . 3. Holmenkollen -  Norskob V Y C A K o K A J  tan Skokani: bylo vytvořeno juniorské 22.-24. 3. Planica -  Jugoslávie -
_________________________________________  družstvo, ktere postoupilo kondiční tré- lety vzduchem

, t ^ nk J  ^ stÍlUtU Sp° rtU V Paříži ve dn6Ch 20.-23. 3. Bulharsko -  Cena olym-Svycaršti trenen razí heslo »trénovat 17. az 29. IX. pijského výboru
denně po celý rok«, se kterým mají vel- y J y
ké obtíže u závodníků. Za vzor dávají Q l ť A K l í Y l K l A X / I P  SJEZDOVÉ SOUTĚŽE
sdruženáře Aloise Kalina. Citují úryvky ^  I  A A  T I L
z jeho tréninkového zápisníku, z něhož —-------------------------------------------------- 11-—13- 1. Morzine — Francie
vyplývá, že i velmi zaměstnaný závod- Na sjezdu zástupců lyžařských svazů 19-—20. 1. Kitzbůhel — Rakousko
nik může absolvovat velké dávky tré- Finska, Norska a Švédská, konaném ve 19-—20. 1. Cortina d’Amp. — Itálie
ninku, pokud výcvik provádí se zaníce- Stockholmu, bylo dohodnuto, že Skandi- 25.—27. 1. Saalbach, Zeli am See;
ním a láskou. KMlin, jak známo, vyhrál návci obešlou všechna důležitá meziná- Saalfelden — Rakousko
v Zakopaném běh do závodu sdruženého rodní střetnutí v klasických disciplínách, 15.—17. 2. Innsbruck — předolympij-
a po Holmenkollenu zůstal v Norsku, pořádaná v sezóně 1962—1963 v Rakousku ské závody
kde naběhal na sněhu ještě 500 km. Od a ve Švýcarsku špičkovými závodníky. 23.—24. 2. Mezinárodní závody
velikonoc pracuje zase doma, ve Švý- Finové, Norové a Švédové již přijali po- v Rumunsku
carsku v tiskárně 12 km vzdálené od zváni do Le Brassus (10.—13. 1. 1963) a 23.—24. 2. Szczyrk — Polsko
jeho bydliště. Absolvuje tuto cestu čty- stejné družstvo, složené z příslušníků 1. 3. Oberwiesenthal — NDR
řikrát až pětkrát týdně pěšky. Do konce A družstva, se zúčastní olympijské zkouš- 8.—10. 3. 28. Kandahar — Chamonix
září naběhal tímto způsobem přes 1000 ky v Seefeldu (30. 1.—3. 2. 1963). Seve- — Francie
kilometrů. Má v úmyslu do vánoc na- řané budou startovat také na skokan- 9.—10. 3. Zakopané — Polsko
běhat dalších 1000 km, a to již na sně- ských závodech rakousko-německého tur- 15.—17. 3. Zermatt — Švýcarsko
hu. Jeho kondice je prvotřídní. né a na Týdnu skoků ve Švýcarsku. 13.—16. 3. VCS — Vysoké Tatry 19



|  Z HANUŠOVIC  ̂ ' Uspořádáním  ̂' I H ^   ̂- b y ^  ^

Soudruzi v redakci! 1963 ve špindlerově Mlýně a běžecké dis- * 11;^;: •>?
Db redakce Vám píšeme poprvé, a lo ciplíny 10. února 1963 na Bobích lou-

ještě z  oddílu, který nijak nezasáhl do kách v Peci. Obě disciplíny budou sou
bojů o přední místa vrcho lných  závodů částí »Ceny zotavoven ROH«. Z a  v o u h ú  d e s e t i h a l é ř  j e z d í  v r o  d ě t i
v C SSR . Lyžařský oddíl při TJ Sokol Ha- Účast na ostatních závodech bude přísně t e n t Q  \ y ž J s k y  v ] e k  v  M l a d ý c h  B u k á c h ,
nusovice byl založen asi před rokem  a výběrová podle planu treneru. Ze zastup- k t e r é  ] e ž í  n a  ú  n  Krkono§. p o s t a v i l a
jeho první za k lád a jící clenove byla m la- cu pěti lyžařských oddílu byla ustavena ; • p ř e d e v S í m  p r o  m l á d e ž  s k u p i n a  o b ě t a -
de_z která chodila do lyžařského kroužku kónuse, která bude koordinovat vyuzi- G l e n ů  h j ž a ř s k é h o  o d d í l u  J i s k r y  m a _
p n  ZDS 7  H an ušovicích  Tento kroužek vání dopravních a ubytovacích prostřed- d é  B u k  S o u d r u h  I v a n  H r a b s  p o  n á v š t ě v ě
p racoval jiz od roku 19a9 Vystroj a vy- ku p n  lyžařských závodech. Dispečink v  R a k o u s k u  n a u T h l  podZe t a m n í c h  v l e k ů

(Th la yne běžeckou) jsm e dostali od komise bude vždy ve středu na sekci MV „ eZmi j e d n o d u c h o u  k o n s t r u k c i ,  k t e r á  j e
~ . 0 ve a pomoc, která umDž- CSTY Praha. v š a k  n a p r o s t o  s p o l e h l i v á  a z d á  s e ,  ž e  b y
nuje ucast na mnoha ak cích  ve větších V současné době probíhá kurs rozhod- moWa b y t  v z o r e m  t  p r 0  o s t a t n í  i y ž a ř s k é  
skup inách  . ,  cích III. tr a většinu účastníku tvoři pn- Q á d n  v ú h o d o u  t o h o t o  v l e k u  j e ,  ž e  s t o j í

Závody konám e, jak jen je to mozne. s ušnici naší TJ. V  praxi budou získávat u p r o Í t ř e d  o b c 6 i  5  m i n u t  c e s t y  0 d  š k o l y .
lo m  jsme uspořádali dva bezecke za zkušenosti pravé v I a II. kole I. ČSSH, Svépomocí s t  v  B u k á c h  p o s t a v i l i  d í l o ,
ú časti a si 453 dětí jako I. kolo SH M . N ej- kdy jim bude ve spoluprací se zkušenými k t e f g  m á  h o d n o t u  v í c e  n e ž  2 5  t i s í c  korun.
lep ši postoupili do II. a III. kola a my funkcionáři sverena organizace. A  t a k o v é  l y ž a ř s k é  v l e k y  b y  m o h l a  m í t
jsm e byh  vyhodnoceni jako nej lep ši škola Konečně bude mít oddíl k dispozici ly- k a ž d á  o d h o r á ř s k á  z o t a v o v n a  i  j i n á  r e -
a oddíl na sumperskem  okrese. V ýsled ek žařský vlek u chaty ve Volském dole, kte- k r e a č n í  z a ř í z e n í  v  h o r á c h .
fin ále  — 3 prvá místa^ 3 druhá a řada rý buduje již 2 roky vlastními silami. Čle-
d alších  pěkných um ístění. Méně se nám nové oddílu odpracovali již téměř 2000
dařilo na okresních přeborech, ale i od- brigádnických hodin. Vlek bude 280 m
tud dvě členky našeho oddílu postupo- dlouhý a překonává výškový rozdíl 107 _  _
v á ly  do krajských  přeborů, kde získaly metrů. I  NA VALASSKU SE PŘIPRAVUJÍ
čtvrté , sedmé a třetí místo ve štafetě. f  ZIMU
V  předloňské sezóně jsme byli lepší, od
v e zli jsm e si jeden titul z krajského pře- ■  I. CSSH Místa, jako Rožnov pod Radhoštěm,
boru. |l y  JIŽNÍCH ČECHÁCH Valašské Meziříčí, Vsetín a Velké Kar-

Lyžování je naším hlavním  sportem, lovíce jsou jistě lyžařům známá jako
mimo něj dělám e i  gym nastiku (vítě- Krajská sekce lyžování při KV ČSTV lyžařská střediska. Všechna patří do
zové jed notlivci i družstva SHM ) a leh- v Českých Budějovicích organizaci a za- vsetínského okresu s dostatkem lyžař-
kou atletiku , kde máme velm i pěkné vý- jištění I. ročníku ČSSH v lyžování věno- ského zařízení. Neméně známé jsou tra-
sled k y. Laněová, která má I. výkonnostní vala zvýšenou péči a pozornost. Orga- diční lyžařské závody pořádané v tomto
třídu m ládeže, získala bronzovou m edaili nizuční výbor, který je složen z osvěd- okrese, ať už je to rožnovský sdruženář-
v  Opavě na celostátním  přeboru v přes- čených pracovníků zahájil svou práci ský Pohár Jiskry, či vsetínský běžecký
polním  běhu. Na krajském  přespoláku již v září a během dalšího období bude Memoriál L. Mítka, slalomový Vsacký
jsm e se um ístili na prvém, třetím a dvou pamáhat při organizování a propagaci pohár a Vsacký pohárek, nebo velko-
p átých  m ístech. Naše členka oddílu V I. v SHM. Chce, aby na start v rámci celé- karlovický M em oriál Tomšů v běhu. Vše-
Srbová hodila koulí již 11,26 m, ačkoliv ho kraje přišel nejen co největší počet chny jsou navštěvovány stovkami závod-
je  prvním rokem starší žačkou, další zá- závodníků, ale i sportovní výsledky aby níků, Vsacký pohár měl kupříkladu
vodnice Sládková bojovala o prvenství byly co nejlepší. v VI. ročníku rekordní účast — 320
kraje na 300 m, které zaběhla za 45 vt. Krajská sekce lyžování rozhodla, že startujících.
I ostatní členové b ěhali, skákali, h ráli závody I. ročníku ČSSH se budou konat Pracují tam dobře dvě lyžařské zá-
kopanou apod. H lavn í přípravu jsme však současně s přeborem jihočeské mládeže, kladny, které mají svůj podíl na výstavbě
viděli v plnění odznaku zdatnosti BPPOV. aby tak mladé lyžařské naděje mohly lyžařských zařízení. Tak se základna

Velm i se těšíme na letošní sezónu. Za- vidět boje nejlepších závodníků přeboiu. při TJ Rožnov v minulých dvou letech
b á jili  jsm e ji  v listopadu přespolním  bě- Přípravou I. kol I. ročníku CSSH v ly- nemalou měrou zasloužila o znovuvybu-
hem  v Šum perku, v prosinci připravujem e žování Jihočeského kraje^ budou pove- dování skokanského můstku s umělou
pětidenní soustředění na horách (asi na řeni členové TJ Lipno, kteří své výborné hmotou, základna při Spartaku MEZ
S v ý cá rn ě ). Leden i únor je závody již organizační schopnosti prokázali již le- Vsetín zase o stavbu malého lyžařského
p lně obsazen. Jedna neděle nebude voln á. tos při krajském přeboru v lyžováni můstku a výtahu. V přítomné době čle-
Letos uspořádáme SH M , přidáme skok a dospělých. __ nové vsetínské základny vydatně pomá-
chcem e získat co nejvíce odznaků Lyžař Krajská sekce lyžování v Českých Bu- jiajj stavbě lyžařského střediska
C SS R  (dosud jich  máme na škole asi 120) dějovicích vynakládá všechno úsilí k to- »Kyčerka« ve Velkých Karlovicích, kde
a vzorně za jistit novou akci — Sparta- mu, aby vlastní přípravou i dobrou pro- buduje lyžařský oddíl Spartaku MEZ vý-
Ikiádní vločku. pagací zapojila do prvých kol SHM co tah dlouhý 550 m a staví dvě montované

Výbor lyžařského oddílu nejvíce mládeže, aby letošní první roč- chaty. Tak již letos budou mít účast-
TJ Sokol Hanušovice nik ČSSH byl co nejmohutnější. nfci Vsackého poháru možnost využití

výtahu a mládež celého okresu výhodu
... . v tréninku na náročném svahu.

J U  j Jelikož okres Vsetín byl nejúspěšněj-
WM. i ¡HH ším okresem Severomoravského kraje

| Á  883 v klasických disciplínách, pamatuje ta-
j| | |  ké na další růst závodníků v tomto od-

 ̂ ^  5 Závody  ̂  ̂ mládeže  ̂ u větv^K |^4 skokanským můstkům

j  4 '
. i



dílech zřizovány žákovské skupiny. Ra- Nuž a prakticky sa mládež střetává len m  HODINU TĚLOVÝCHOVY 
dostný je také růst počtu lyžařských večerami — a vo vlaku. To by snáď holi ■  riENNF
oddílů a poměrný dostatek ochotných a příležitosti na teoretické či organizačně ™
obětavých pracovníků, ať rozhodčích, či práce ako stvořené. No pretekárom třeba Uznání si zasluhují lyžaři TI CHZ Litví- 
organizátorů. i tréning! Ten sa však musí uskutocňovať , a ‘ „ /  J

Termínová listina okresu je bohatá, — s výnimkou tých, ktorí chodia do nov’ kteri se ot* počátku školního roku
prvními podniky jsou přespolní lyžařské miestnej základnej devaťročnej školy — snaží, aby litvínovští školáci měli oprav-
běhy ve Vsetíně, ve Valašském Meziříčí prevažne individuálně. Nedele sú však na du brzy hodinu tělovýchovy denně Zku-
a Rožnově. Bude-li zima tak příznivá to, aby sa chlapci střetli, spoločne si po- šení lvžařští trenéři Vaic Fiala Eisner
jako minulá, udělá se opět kus dobré běhali či už na tréningu alebo i na pre-  ̂ ’ ’
práce pro rozvoj lyžařského sportu. tekocih. Áno, i cestovat' možu, keďže ich a Hennrich vedou lyžařský kroužek ško-

ALOIS HOLAŇ, tělovýchovná jednota, hoci chudobná, dá- láků. Již od září se scházejí s dětmi dva-
předseda LS OV ČSTV Vsetín va s 'Porozuměním příslušných zložiek krát týdně ke cvičení, běhům v terénu

aspoň aké-také možnosti. „ „ , „a různým hrám v přírodě. ZB
___  _  Za uplynulý rok je radostná bilancia

V KARLOVEJ VSI SA BEŽALO lyžovania mládeže. Miestna TJ Lokomo-
PO TŘETÍ RAZ tíva sa opať čestne umiestnila v celo- «  q  PUTOVNÍ POHÁR

slovenské j mládežníckej súťaži v lyžova- H  T-T_ 7. TJ. T r-m -r,™
Za neustálého dažďa usporiadali v prí- ní. Z toho má radosť nielen cvičitelský H  DV o L a r  V L lr JE K L I

mestskej dědině — Karlovej Vsi pri Bra- a učitelský kolektiv, ale celá dědina. No
tíslave 3. ročník jesennélio cezpolné- clobrG si vedli i sterší prete'kári hoci ich íimto z£ivod.6m hýle zshájens význsni"
ho beihu »Cez karloveské vinohrady«. Pře- výsledky neboli také na aké boli zvyk- ^a spolupiáce lyžařů Liberecka s okres-
teky ozaj patřili mladým. Lyžiari i atléti nutí Badať tu seneračnv nroblém ním výboiem SCSP. Každoročně tak bu-
bežali svorné vedla seba. Bolo ich výše generacny prooiem. dou nejlepší skokani v Měsíci českoslo-
jednej stovky. Docielené výsledky sú Celkove však je vo Važci stále o lyžiar- vensko-sovětského přátelství měřit své 
svedkom toho, že mládež — najmá ak sa ske 'pretekanie velký záujem. Žiadalo by síly na můstku s umělou hmotou ve
jej venuje pozornost hlavně v školách — sa však, aby si příslušné krajské i vyš- Vratislavicích.
vie sa dobré na preteky pripraviť. Ra- šie zložky častejšie všímali potřeby tej- Letošní první ročník byl tím význam-
dostným zjavom bola skutočnosť, že to lyžiarskej buňky. Veď pokial' ide nější, že se jej v doprovodu delegace
s mladými pretekármi z viacerých škol 0 rožne ťažkosti, tých mala viac ako okresního výboru NF zúčastnili členové
přišli učitelia. Mladým dobré padli po- dosťl Škoda, že na nich zabudla kraj- sovětské vládní delegace. Zahajovací pro-
sledné povzbudivé šlová ich učiteíov. Bo- s^a lyžiarska sekcia — totiž v celoštát- jev vedoucího tajemníka OV SČSP sou-
jovali potom s vačšou vervou. Je to dob- nom kalendáři lyžiarskych pretekov niet druha Macháčky byl povzbuzením jak
rým príslubom pre blížiace sa ČSČH, kto- zmieniky o tradičných běžeckých přete- ke sportovní, tak i politické aktivitě,
ré ibudú mať v obci zaiste vela účastní- koch. Chceme veriť, že sa tak stalo ne- řtvřicpf Bva qtartnifrírh ■ /ávnrinrvfi 
kov. Teraz sa čaká už len na sneh. Po- ¿opatřením -  a že vo štvrtej desiatke z z celé Snublikv ie dokladem
chopitelne, že čakaním sa tu nerozumie usporiadaných pretekov yô  Vazci přibuď- toho> že se ve skokP na ^ žJích { u nás
len hlivenie, ale sústavne vedená prípra- ne další a íste uspesny lyziarslky přetek blýská na lepgI časy. Pořádající oddíl
va na suchu. Ziactvo TJ Karlova Ves má z r- -a- Lokomotiva Liberec vyslal do závodu nej-
— vďaka porozumeniu riaditelstva ZDŠ větší počet závodníků (10), ale i vše-
— k dispozícii pěkné tělovýchovné objek- chny skokansky silné oddíly, při nichž
ty. Preto příprava sa koná v rámci ZTV Ísou zřízeny lyžařské základny, přijaly
v novej tělocviční školy. ■  PRO ZÁJEM MLÁDEŽE pozvání a vyslaly početná družstva.

Keďže už po dva roky nebolo možné __ __ Postrádali jsme jedině zastoupení Slo-
uskutočniť v prenajatých objektech ly- Velký zájem mládeže, probuzený při venska. Soudruzi z Banské Bystrice se
žiarske zájazdy, chystá sa tejto zimy zá- loňských SHM, podchytili v novém měs- omluvili, protože termín kolidoval s je-
jazd do vyššie položenej chaty nedaleko tečku na úpatí Krušných hor, v Meziboří jich závodem, a přislíbili účast v dal-
Rozsutca. Tarmsa zocelia tí najlepší žia- u Litvínova, a založili lyžařský oddíl. ších ročnících. Rovněž i ta okolnost, že
ci členovia lyžiarskeho krúžku. Potom jig letos, na počátku závodní činnosti, mezi prvními 15 závodníky v celkové 

ak při Dunaji bude sněhu - budú budou mít zdejší lyžaři výborné podmiň- klasifikaci se umístilo 5 dorostenců, nás
můcť úspěšně súťažit s najmladšími pře- ky k p^íppevě. Kousek za Mezibořím jsou muže těšit a potvrzuje správné rozhod-
tekármi z iných biatislavských jednot. dobré lyžařské terény a na jednom z blíž- nutí ústřední sekce, že na mistrovství

-vs- kých svahů začali Mezibořští již letos na republiky ve skoku na lyžích mohou být
jaře budovat sjezdovou trať. vysláni i dorostenci.

I
LYŽIARSKY ODDIEL VAŽECKEJ Největší iniciativu při výstavbě proje- D u k 1 y °L ib e ^ e ^ N e h fě tš ta íío u S
t riT firv  V1̂  m âdi havíři — ucnove z Dolu Vítězný z ^uáiy LiDerec. iNejveisimi soupeii mu
L U K U M U l l v i  únor, kteří žijí v Meziboří v internátě. byli Jiří Raška a Miroslav Martiňák.

V krásnem podtatranskom prostředí Odpracovali tu přes 800 brigádnických ka t e g D i v ů a ^ k t e ř r v !‘ ce^ko-
Važca darmo by ste hladali sídlo tohto ly- hodl” ’ ,  _  vém hodnocení obsadili ’ 6 a 8. místo,
ziarskeho oddielu, 'Ktory najma v raďoeh Lyzarska draha, vedoucí v horní časti v téže katep0rii byj boi i o 3 a 4 místo
mladých pretekárov za posledně roky za- vykáceným lesním průsekem, bude 550 m , Ppřirhprn 7 rr Rnžnnv a rinmárím
znamenal vel'ké pretekárske úspěchy. To dlouhá a její lepší využití zajistí výta- Svořákem Rozhodnutí padL až v p™
už tak na dědinách bývá. Ráno sa všet- hový vlek. V budoucnu se počítá i s osvět- sledním kole, kdy Peřích předvedl pěkný
ko rozprchne do práce — vlakmi na vý- lením svahu a s úpravou sáňkařské stylový skok' V kategorii mladšího do-
chod i na západ. dráhy. ZB roštu zvítězil František Rydval z Lok.

Liberec tentokrát s velkou převahou a
E  Na snímke J. llavakého nastupujů pretekári, ktorí sa zúčastnili 3. ročníku jesenného jako jediný mladší dorostenec se zařadil 

cezpolného běhu Cez karloveské vinohrady. mezi Paních 15 v celkovém hodnoceni.



Již v minulém čísle Jsme přinesli BĚ Pohled na hlavní innsbruckou třídu. V pozadí hory, které obklopují Innsbruck.
inform ační článek o tom, Jak
v r a k o u sk é m  In n s b r u c k u  p ř ip ra v u j í  p ř e d p o k la d ů , t j . č istě  fy z ik á ln ě  m a te - stě n y  z a tá č e k  se b u d u jí ze že le z o b e -
z im n i o ly m p ijsk é  hry. D n e s  p r ic h a -  m a tic k ý c h  v ý p o č tů . T e p rv e  p ra x e  u k á - tó n o v ý c h  s k o ř e p in o v ý c h  p r e fa b r ik á tů
~im e s  d a lš ím i po  ro b n ý m i m fo r -  z d a li te n to  p o stu p  je  sp rá v n ý , n e- 1,5  až  2 m  d lo u h ý c h  n e b o  z tv á r n ic .
m a c e m i, k t e r e b u d o u  p ře d e v š ím  za-  bcd i n e jp ře s n ě jš ím  v ý p o č tu  n e lz e  P a tk y  a  d n o k o r y ta  je  k la d e n o  n a  že-/rniaf m ilo v n ík y  s a n k a r s k e h o  a ho-  v y já d ř it  řa d u  fa k t o r ů  p ly n o u c íc h  le z o b e to n o v é  p r a h y  v z d á le n é  od sebe
j o v e  i° sp o i u - z r y c h lé  jíz d y  b o h ů . B y la  v y p o č te n a  4 a ž  6 m . Z a tá č k a  č . 9 je  9,60 m  n adH n e d  n a  za ča t  k u  m ůžem e  p řed e -  ry Cjxiost 85,5 km /hod. V š e c h n y  vý- ú z e m ím , jin a k  c e lá  tr a s a  je  n a te ré n u .
sla j,  ze  P^ce, v e n o v a n a  vý sta vb ě  p o č ty , v če tn ě  r y c h lo s ti a ča s u , b y ly  V  p ř e c h o d n ic íc h  jso u  stě n y  m a n tin e lů
za ř íze n i p o t ře b n ý ch  k  o ly m p ij-  p ro v e d e n y  n a  e le k tr o n k o v ý c h  p o č ítá - b u d o v á n y  z b e to n o v ý c h  k o s te k  n a su-
s k ý m  sou tě ž ím  v jízdě  n a  s a n íc h  c jcbl g ^ j í c h  v z h le d e m  k  je jic h  m im o - c h o , ab y  b y lo  m o žn o  p ro v é st s n a d n o
a n a  bobecli, je ve liká , a tak  se  na -  řá d n ě  v e lk é  s lo ž ito s ti. D rá h a  je  n a se- p ř íp a d n é  r e k o n s tru k c e  po v y z k o u š e n ísz o ly m p io n ic i  m ají n a c  tesit. vern ín f| j u č n ím  a stín ě n é m  sv a h u , je n  d r á h y .

B sp o d n í č tv r tin a  je  v y s ta v e n a  s lu n c i. U  s ta rtu  i u c íle  b obové i s á ň k a ř -obová a s á ň k a ř s k á  d r á h a  i sou b u - D é lk a  d r á h y  m ě ří s v ý šk o v ý m  ro žd í- sk é  d rá h y  se b u d u jí s p o le č n é  tr ib u n yobo a a sa a rs k a  d a ra jso u  b j em 138 m  a p rů m ě rn ý m  sp á d e m  9 ,2 %  pro o fic iá ln í  z á s tu p c e  tis k  a ro z h la s ,d o v á n y  v Ig ls , j ih o v ý c h o d n í od _  1500  m  Ň e jm e n š íy s p á S Je 4 ,7 6 % , f Z ž  o b i s k t f p r o s t a r t é r a  ča so m ě  In n s b r u c k u , se k te r ý m  je  sp o je n o  1A0/n JM á A  l ? -  A  , J, y “tr a m v a ií a n n zp m n í kn lp in vn n  la n n v - n e jv e ts i 1 4 % . M a c e lk e m  13 z a ta c e k , n c e ,  u tu le k  a o h riv a r n y  p r o  z á v o d k o u  v  ie ls  l e  i n á h r a d n í k lu z iš tě  m in im á ln í p o lo m ě r je  20 m , m a x im á ln í n ik y  s d{jn o u  pro o p ra v y  b o h ů  a s a n í.k0Tu ', Y  -  s 1 1 n a d r a d m  k lu ž  st io o  m . P ro je k t b y l n a  m ístě  p ře z k o u - T t t nrnJe lik o ž  n a  b o b o vý ch  d r á h á c h  v G a- §en a s c b v d i en te c h n ic k o u  k o m isí o rlnvnz sn ěh u  n led u  V o d o vo dP a, C o it in n e  a t. o n  zu _ y °  P 10_ F IB T . O b tíž n á  b y la  o tá z k a  o d v o d n ě n í - undoipm  o b sah u  60 m 3 "oři čem žv e d e n o  n ě k o lik  r e k o n s tr u k c i, a b y  v y- TT -„„ iw .-v , m a  v o d o je m  o b sa h u  bU m J , p ri cem zh o v o v a ly  s o u č a sn ý m  p o d m ín k á m , b y ly  b v iv ynavrPže n y  k ru h o v é  o b lo u k y  s p ře- je  z a Íiště n a  d o d á v k a  vo d y  v m n o ž stv ín o vě z ís k a n é  z k u š e n o s ti ta k é  v y u ž ity  c íío^dnicemi n a z a č á tk u  i k o n c i  z k lo - 300 m ° za  24 h o d m y - N a  v o d o vo d n ímp ři p r o je k to v á n í b o b o vé d rá h y  v Ig ls . d o s ta tn íc h  z a tá č e k  b v lv  n a v rž e - ra d u  jS0U P °  60 m e tre F h  h y d ra n ty  za- P ro je k t b yl v y p r a c o v á n  p o d le  s ta ré h o  n°  ¿ loto°id P ro ř íg n ý  v  z a tá g „ jiš tě n é  p ro ti z a m rz n u ti.p r o je k tu , a le  n a z a k la d e  te o r e t ic k ý c h  k ? ch  b y navržťen a  g tv rtin a  e lip s y  L e d o v é  k o s tk y  b u d o u  z ís k a n ý  je d n a k
^ c y n ,  s  p ře v is lý m  v rc h e m . S to u p á n í a k le - n a b líz k ý c h  je z e r e c h  n e b o  b u d o u  u m e-/ ^  s á n í m a n tin e lů  z a tá č e k  b y lo  o d v o ze n o  i e v y r o b e n y  v m n o ž stv í 4000 k u su  zam a te m a tic k y  ja k o  s in u s o id y . d en .G e o lo g ic k é  p o m ěry  si v y n u tily , že P ře p ra v a  b ob ů  a m u žs te v  b u d e p ro- 

* (j-5 v á d ě n a  n á k la d n ím i a u ty  p o s i ln ic i .I v-  M ě ř e n í č a s u  je  z a jiš tě n o  e le k tr ic k ý mS E E F E L D  1200m m  o>J;ONi  sy sté m e m  L o n g in e s -O m e g a . P o d é l d r á -
\  I N N S B R U C K  h y  b u d e in s ta lo v á n  m ís tn í ro z h la sS p ^e n o s n ^ITd a m p lió n y , k te ré  b u d o u

^ ~  ~  '  ORIENTAČNÍ NÁČRT

A r y  2. Messehale — umělé kluziště
00 w*5©  s&kvo-r- dT ji ^  3. Skokanský, můstek
,niyiT&d‘" 4. Olympijská vesniceIGLS 900 m 5. Bobová dráha

/  VÍ\ 6. Sáňkařská dráha-N V|\ A ý Á x . f5i 7. Sjezd mužiá j ’i ' r ©  « ^  8- N áhradní kluziště
— ■ . i \  ]j ^ ~̂Pr<r 9. Obří slalom mužů

LIZŮ M  1600 m J ( A A A A A  10. Slalom mužů
_  pt* i 11. Slalom žen

—-  s f  ^  x 1- 12. Sjezd žen
, i j  M. \ ý 13. Obří slalom žen

(Ť2) A  K N A  ?)! N Náhradní sjezd mužů
^ V i '  V  15. Běžecké tratě



CÍL̂
—i--------------- \  né jak  pro sá ňkařsko u , tak i pro bo- *  ■  w

f  (  1 ^  /  b o vo u  d r á h u . T e rm ín  d o k o n č e n í je  | \ l  A  T  n  A  ř Y )  P H Í Pf I /  /  op ět 1. p ro s in c e  1962 z té h o ž  d ů v o d u  C A U p U l l l  W f  */  jako u bobové dráhy. Stavebn í n áklad
. , i i  / b yl ro z p o č te n  Č á stk o u  4,9 m ilió n u  Ši- že základní podmínkou dobře připravené

SANKARSKA / l inku  sankarske drahý je soustavná pece.
X \ /  _______________ _____ ) V Im stu  se re k o n s tru u je  d o s a v a d n í Ještě než začnou první mrazy a na-

/  s á ň k a ř s k á  d r á h a , k te r á  m á s lo u ž it  ja -  padne sníh, je nutné upravit koryto

# C  k o  n á h r a d n í o ly m p ijs k á  d r á h a . T ato  dráhy . do r ™ iny- T f m: kde odvod;-------- d r á h a j s  1007 m d lo u h á , se  s ta rte m
/  i Vfj y } sce  974,9 m . n . m . a cíleni^ n a lovými dešti, a tak postačí jen malé

/  /'-^BOBOVA k ó tě  850,1 m . n . m ., tu d íž  s v ý šk o - vyrovnání. Nezapomínáme na posekání/  /  vým  ro z d íle m  124,8 m . P rů m ě rn ý  sp ád  trávy jak v rovinkách, tak hlavně v za-/  í e 12,48 % . M a x im á ln í sp á d  37,5 % je  táckách. Při tenké vrstvě ledu způsobí/  ih n e d  po sta r tu  n a d é lk u  15 m , jin a k  totiž rostliny předčasné měknutí stěn
/  je  21 °/o, m in im á ln í sp á d  5 % . D rá h a  v , zaíáekách.m á c e lk e m  17 z a tá č e k , m in im á ln í p o - VLASTNÍ ÚPRAVASTART lo m ě r  7,5 m , p ř e c h o d n ic e  z k lo to id .

V p říčn é m  ře z u  je  m a n tin e l v z a tá č c e  Začínáme nejprve spodkem, a to již p o u ž ív á n y  i pro  r o z h la s  n a s á ň k a ř s k é  op ět v y tv o ře n  č tv r tin o u  e lip sy  s k ru - p,ri holoiýrazech, kdy dráhu stříkáme,d r á z e . S ta v b a  m á b » t d o k o n č e n a  1. h o v o u  p ře v is lo u  č á s t i . D rá h a  m á vo- ' tp lo s in c e  1962, a b y  m o h la  b ýt d la h a  dovod  a n o č n í o s v ě tle n i. napadne silná vrstva sněhu, je nutno jiv y z k o u š e n a  v n a s tá v a jíc ím  z im n ím  ob- T ě ším e  se jis tě  v š ic h n i n a  IX . Z O H  před zahájením prací z koryta odstranit d o b í 1962— 63. S ta v e b n í n á k la d  b yl v In n s b r u c k u  a v ě ř ím e , že i n a š i zá - až na zem proto, aby půda řádně pro-ro z p o č te n  č á s tk o u  8,3 m ilió n u  š ilin k ů . v o d n íc i p r o k á ž í s v o ji z d a tn o s t n e jm é - mrzla. Na vlastní úpravu rovinek si při-
Sáňkařská olvmDiiská dráha ip na ně tak jako letos na mistrovství světa pravíme hranoly 10X10 cm, dlouhé 3 -5odiiKarsKd oiympijbKd arana je na v {̂ rynjc j metru. Prime úseky upravujeme tak, zes te jn é m  sv a h u  V Ig ls , ja k o  b o b o v á  d rá - hranoly dáme rovnoběžně v připravovanéh a . Ú ze m í je  s ic e  p o n ě k u d  v íc e  č le -  m  vudi i c i z c  r v o A u v  šíři koryta 130—140 cm. Mezi ně nan e n é , h la v n ě  v h o rn í tře tin ě , k d e  je  A J L Y  M r l J b K t  D R A H Y  očištěný spodek dráhy nahazujeme dobřeta k é  v íc e  z a tá č e k , tím  je  ta k é  ta to  promíchanou sněhovou kaši, kterou udu-část dráhy n ejtěžší. Asi v polovině Bobová Peme- u«učeme zhutníme. Rovný a hlad-

v , J . . 0 ky povrch dosáhneme stáhnutím preby-d rah ý ^je^ Labyrint. ^Spodní třetina je Délka 1500 m tečné kaše hranou rovného prkna přesopět těžší, ale je p řehledná, Obdobné kóta staitu 1133 m n. m. obvodové hranoly. Hranoly před zamrz-ja k o  u bobové dráhy jsou ve v elk ý ch  Kó„ta cíle 995 m n. m. nutím posuneme na další úsek. V zatáč-z a tá č k á c h  voleny kruhové oblouky Průměrný spád 9,20 % káeh upravíme sklon mírným převýšeníms přechodnicem i z klotoid a m alé za- v i m á i n ? S  o/4,76 > * té sírany- na níž je stěna zatáčky. Natá ík y  jsou klotoidy. U sáňkařské d rá- Mí n S l  polomér J  “  20 m L T n u ř S d i o d ň T « « " ”  Z lhy se nebudou budovat žádné tribuny MaxlmSi. poloměr 100 m “ „ L i i  Lždyrli 20-30  m šikmo přospro diváky, je lik o ž se divaCý prem is- Počet zatáček 13 koryt0) kterými se bude odvádět přeby-ťují Z m ísta na m ísto. Zim ní úprava . tečná voda ze stříkání mantinelů a stěnbude provedena jen  ze sněhové kaše bankarska zatáček. Kdybychom totiž tuto vodu ne-a ledový povrch bude docílen  postři- Délka 1261 m chali volně téci po dráze, narůstaly bykováním . Ledové kostky použity ne- Kota startu 1133 m n. m. na ní zbytečné hrboly. Před závodem sebudou. Vodovod má společný vodojem  Kota cíle 995 m n. m. stružky zaházejí sněhovou kaší a polijí,s vodovodem  bobové dráhy, h yd ranty  Průměrný spád 11,0%jso u  n a v rž e n y  po 80 m e tre c h . D o p ra v a  Mmimalm spád i 8, 3% u p r a v a  z a t a £ e k  ZE SNÉHOVE KAŠE
i  .. „ - *  „ , , , ,, „ y  Maximalm spad 18% u startu
Sáni a závodníku bude bud pesky po Minimál. poloměr 9 m Tak jako na rovinkách, musí být stěny
cestách, nebo sedačkovým Výtahem. Maximál. poloměr 30 m očištěny od sněhu a dobře promrzlé.
Objekty u startu a u Cíle jsou společ- Počet zatáček 21 Nejprve zatáčku postříkáme, aby naha-

zovaná sněhová kaše dobře chytla. Pra
cujeme při mrazu —5° C. Sněhovou kaši 
zpracováváme několikerým prohazováním,

B  ]edna ze zatáček dráhy. aby začala houstnout — pomalu mrznout
— a začneme ji nahazovat na stěnu od 
spodu nahoru a celkově zatáčku začí-

tou naplácáme kaši a vyhladíme nato- 
.. ' ^  choin je mohli dobře prostříkat vodou.

 ̂ SÍla ,leá0̂



,  y\ Á c f E l l  1
Doporučujeme DO N O V É H O  R O K U  / f i u *
Emil a Dana Zátopkovi vypravují j y  I  I  I  1 R d  A  H  P  I f l  I f l l

Nejpopulárnější čs. sportovci vyprávějí U  I I g u l I  g 0  §■  lu g  I  M  •
vtipným a poutavým způsobem o své I I L# l v i  1% L i l v i  J  n i |
sportovní dráze, o dojmech z cest a pří- II n i
hodách z osobního a rodinného života. “ I
Druhé vydání publikace je doplněno zá- K R ESLIL ILJA MATOUŠ ^  ,
žitky ze XVII. olympijských her v Římě. 1 I U
Závěrečná kapitola přináší přehled čes- u I
koslovenských, evropských, světových a 1
olympijských rekordů, které Zátopkovi I
vytvořili. — 260 stran textu, 136 stran rj J » 1 (j
obrazových ipříloh, mnoho ilustrací O. 1 -  T |  I |
Maška, cena váz. výtisku 38 Kčs. , _______  | f  u
E i s e l i n :  Úspěch na Dhaulágiri J i  M i  / f  i\

Vůdce švýcarské horolezecké expedice ■ 11 1 ......... ■ -  ................. . ■ jlT * a j  u
vypráví o zdolání předposledního osmiti- .... ................  í
sícového vrcholu Himálaje. Ve zkratce í * /ili I -
seznamuje s historií sedmi neúspěšných •&1 ' ¡ X  I (til/ // " O k
pokusů, které předcházely švýcarské í W  t
expedici, poutavě líčí okamžiky prožité l i
v boji s divokou přírodou, houževnatost i  /  Á/t J
a odvahu horolezců na skalních a ledo- K / /j \  F y  vkM) I
vých stěnách, i život pro nás málo zná- fl i j  \

J a k o v l e v - K o r o b k o v - J a n a n i s :  |  j  I n  i ¿ / C

Fyziologick é a biochem ické základ y \  / / \  I  f '

Dílo určené trenérům, studentům vyso- /[». VI/
kýoh tělovýchovných škol, učitelům a lé- r / ^ N S v í ^ P l
kařům, vědeckým pracovníkům ukazuje, y x *"* > ■ * |
že pro úspěšný rozvoj teorie a tudíž " 1 ' * • All
i praxe tělesné výchovy a sportu je ne- J
zbytné využívat nejen údajů fyziologie N o v o r o č n í  s k o k  ^  îm Ísme zce~
tělesných cvičení, ale i výsledků funkční la  v y ř e š i l i  n e d o -
biochemie. — 273 stran, cena váz. 20,60 s t a t e k  v ý t a h ů
koruny.
F e l i x  C h o v a n e c :  Technika a me- 

todika běhu na ly žích . Skripta STN,
Praha ( ' • L a j  I — ~ ~l ' 1
Jedním z nedostatků, který brzdil rych- — ** I P J Ř J } [

lejší růst výkonnosti v běžeckých disci- I ' _______________, I . I I
plínách, byla nejednotnost ve výkladu
techniky a metodiky běhu na lyžích. Ten- U f  T  f / ^ )  - Q/
to problém sice částečně řešily některé j  Cíoi v J hÍ  13 )  I / ~ (
práce v naší lyžařské literatuře v minu- ^  x\. AT— l
lýoh letech, ale pro svůj poměrně malý ' X  ~~ ¿*\ l f , t  ^
rozsah i rychlý vývoj v technice a meto- i  \ ?  J r / \ __\ 1  l 1
dice běhu na lyžích nemohly plně uspo- V  J u  \  "— V l
kojit požadavky spojené se současným j č  ^  \y v |

F. Chovanec ve své práci »Technika a 4 I V y  I  I k ”  ~ ~ w  M jC \
metodika běhu na lyžích« zpracovává

věiším poznatkům v" tomto oboru. V ně- "  ' *  ĉ >
kolika přehledných kapitolách se zabý- 1,11
vá jednotlivými způsoby běhu, podmínka- S e b e k r i t i k a  ly ž a ř e  B o u ř l i v ý  r o z v o j  a l p s k ý c h  d i s c i p l í n  u n á s
mi a rozdělením výcviku, běžeckou pru-  ̂ a 1 ^ a *
pravou, nácvikem běžeckých způsobů a 
zdokonalováním běžecké techniky.

Upozorňujeme naše čtenáře, že na V í  ry  I r W T ” 71 /  1/1/1 \ \  JI r ==>)
skladě STN jsou dosud k dostání někte- A  I l i  I I  fl \ í ] y j  f f ' i  *v~4 ÍV j j
ré lyžařské příručky, jejichž seznam při- l i l  i l |LLi / Jí BAI JJ l I I  fí J %rÁ XcfwA /tdCjím
nášíme. Příručky si můžete objednat poš- | I » iLTw 4J V^l rOJd ÍlCv \
tou na dobírku. Adresa: STN, odbyt, Pra- * p  H  3\/ \Jí2& ll
ha 1, Klimentská 1. Lyžařské výpočtové r

tříd 5 Kčs, Měření času na lyžařských zá- 1 l\  l í̂ \  \ | 0 fL-
vodech 2,55 Kčs, Obecná část pro školení |  J 1 ■ y jo | W
trenérů III. třídy a rozhodčích všech tříd ________ I   ̂ 1̂  |  \  \ í l  ^

Závodní lyžování II. 8,80 Kčs, Závodní I  Š y  — V - • jC jr^ A L_
lyžování III. 9,90 Kčs, Závodní lyžování ^ ____________________
IV. 8,65 Kčs, Závodní lyžování V. 3 Kčs, T '  ̂ ~~
Závodní lyžování — trenéři III. tř.
15,50 Kčs. N e d i v t e  s e ,  n i k d o  n e p r o m a z a l

Vydává Československý svaz tělesné výchovy ve Sportovním a turistickém nakladatelství v Praze. Šéfre- 
>m0,  ^  ^  daktor tělovýchovných časopisů J o s e f  L a š t u v k a .  Vedoucí redaktor časopisu J a r o s l a v  Z o u z a l .

S Ý V ?  Telefon 248-115. Redakce: Praha 1-Staré Město, Národní třída 33, telefon 234-265. Redakční uzávěrka:
/ K 15. dni předchozího měsíce. Vychází měsíčně. Tiskne Rudé právo, vydavatelství ÚV KSČ. Rozšiřuje

Poštovní novinová služba. Cena 2,50 Kčs. Objednávky přijímá každý poštovní úřad nebo doručovatel. 
ROČNÍK 48. ČÍS. 12 A-13’ 22680



T i t u l n í  s t r a n a :  N a  s v a z ích  N íz k ý c h  T a te r . S n ím e k  L. S íte n s k ý .
jĚ j j jt .. W ĚÍě íííí 4. s t r a n a  o b á l k y :  Z a  z im n í krá so u

. jA  H H f i É É f t f t  d it i u k á z a t, a  ta k  v p ra x i p ře s v ě d čo v a t a těm# * " ' "' t n o vým  d o k a z o v a t, že  n a  h o rá c h  m a jí lid ék sobě b líž . P é č i o  k o le k t iv n í, p ř á te ls k é  v zta - «®* . w % hy m ezi lid m i z ů s tá v á m e  n a  h o rá c h  v  po-**■  -s tm  s le d n íc h  le te c h  h o d n ě  d lu ž n i. — S n ím k y. •~mm „¿m m P  .....................  . . .  A . K a o c k ý  a  J . H e jr a .

1,1 w

||| \ | | '  ; ; J j *
II * ' § fp> & | |  | |& I

I J|| ^  r„ -i:-.̂ „ii.  ̂ j >J|



;

■
... ř. ;

' o ;  ’ ' ;

m£s&¡3tr<£¡&ggaafegKft. >¿r - j r “ť* ' b - ;. \-. " ý  v?* .V. v v > > ¥r
■■ •'■ •. :‘ ■■■'■■ V :'

'■
: s - ■ a - i . ^ m ;

? O C r S L S f S S ^ ^ H
M t  * á » : < , - -  ' i ť p # T  I H M

v'"' ■■/’ ‘ ' .̂ ' - =

ç j& fZ a / T s  f r f -  s M & a Ä s f v f s* O o & x r t n f ’ f y o t ù  1 2
.

■


